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ТАҒЛЫМЫ ТЕРЕҢ ТУЫНДЫ

Заң ғылымдарының докторы профессор, 
Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері, 
Ресей криминологтар ассоциациясының, 
Санкт-Петербург, Мәскеу криминологтар 

клубының мүшесі, Халықаралық Қазақстан крими-
нологтар клубының президенті, Қазақстан Жазу-
шылар және Журналистер Одағының мүшесі, 

«Қазақстанның ғылымы мен өмірі» атты халықа-
ралық журналдың Бас редакторы Есберген Алауха-
новтың «Ф.Н. Плеваконың сот мәжілісіндегі таңда-
малы сөздері» атты жаңа кітабы жарық көрді.

Кітап Қазақстан Республикасының Бас прокура- 
турасы институты Ғылыми кеңесінің және Халық- 
аралық Қазақстан криминологтар клубының шеші-
мімен баспаға ұсынылды.

Сонымен бірге Қазақстан Республикасы Бас 
прокурорының аса маңызды істер бойынша аға 
көмекшісі, заң ғылымдарының кандидаты, Хабыл-

саят Әбішевтың пікір жазуының өзі кітап құндылығын аша түседі.
Кітаптың ерекшелігі сол – Ф.Н. Плеваконың бұл еңбегі тұңғыш рет түпнұсқадан 

қазақ тіліне аударылып отыр. Кітаптың тілі жатық, стилі түсінікті.
Ф.Н. Плевако – ХІХ-ХХ ғасырда өмір сүрген, әлемге танымал, атақты Ресей адво-

каты, қазақтың жиені. Мұндай талантты қайраткердің тағылымды ғақлия сөздері сот 
саласындағы азаматтарға аса қажет-ақ.

Кітап заң саласы бойынша оқитын студенттерге, магистранттарға, докторанттар 
мен олардың ұстаздарына және жалпы оқырман қауымға арналады.
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30. Мухамедиулы А., д.ф.н., профессор
31. Омаров Б.Ж., д.фил.н., профессор
32. Орлов В.Н., д.ю.н., гл. ред. журнала «Российский 

криминологический взгляд»
33. Рустемов Б.Т., писатель-публицист
34. Рустемова Г.Р., д.ю.н., профессор
35. Саломов Б., д.ю.н., профессор, адвокат (Ташкент)
36. Сапиев О.С., общественный деятель РК
37. Сарсембаев М.А., д.ю.н., профессор
38. Сейтжанов А.А., к.ю.н., доцент
39. Сматлаев Б.М., д.ю.н., профессор
40. Сыдыкова Л.Ч., д.ю.н., профессор (Бишкек)
41. Тойлыбаев Б.А., д.п.н., профессор
42. Толеген М.А., доктор PhD, ректор ВКГУ
43. Турецкий Н.Н., д.ю.н., профессор
44. Тургараев Б.Т., д.ю.н., профессор
45. Турсынов Х.М., д.и.н., профессор, МКТУ им. Х.А. 

Ясави
46. Фадеев В.Н., д.ю.н., профессор (Москва)
47. Усманов А., д.п.н., профессор
48. Усманов С.У., д.т.н., профессор
49. Челадзе Г., доктор права, доктор администра-

тивного бизнеса, профессор (Грузия)
50. Шаукенова З.К., д.соц.н., профессор
51. Харченко В.Б., д.ю.н., профессор (Харьков)
52. Ху Тин, Председатель Вьетнамской Ассоциации 

Писателей (Вьетнам)
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EDITORIAL BOARD: 

1. Abdirov N.M., Dr. of Law Sciences, Prof.
2. Аbdrasilov B.S., Dr. of Biological Sciences, Prof.
3. Аbdurasulova K.R., Dr. оf Law Sciences, Prof. 

(Tashkent)
4. Abzalov E.M., Dr. of Law Sciences, Prof., state 

counselor of Justice of the 3rd class (Tashkent)
5. Alikperov Kh.D., Dr. of Law Sciences, Prof., state 

counselor of Justice of the 3rd class
6. Asanov Zh. K., Candidate of Law Sciences, chairman 

of the Supreme Court of Kazakhstan
7. Baidaulet I.O., Dr. of Medical Sciences, Prof.
8. Baideldinov D.L., Dr. of Law Sciences, Prof.
9. Baimenov A.M., Candidate of Technological Sciences, 

Prof.
10. Baulin U.V., Dr. of Law Sciences, Prof. (Kyiv)
11. Baburin S.N., Dr of Historical Sciences, Prof. (Moscow)
12. Bisenov К.А., Dr. of Technological Sciences, Prof.
13. Boribekov K.K., public figure of RK 
14. Borodin S.V., Candidate of Law Sciences, vice-

president, lawyer (Voronezh)
15. Bukalerova L.A., Dr. of Law Sciences, Prof. (Мoscow, 

RUDN)
16. Vedernikova О.N., Dr. of Law Sciences, Prof., judge 

of the Supreme Court of the Russian Federation 
(Moscow)

17. Gayipov Z.S., Dr. of Political Sciences, Prof.
18. Golik Yu.V., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow)
19. Grib V.V., Dr. of Law Sciences, Prof., editor-in-chief 

(Moscow)
20. Gruntov O.I., Dr. of Law Sciences, Prof. of BSU (Minsk)
21. Dikayev S.U., Dr of Law, Prof. (St. Petersburg)
22. Dulatbekov N.O., Dr. of Law Sciences, Prof.
23. Jansarayeva R.Ye., Dr. of Law Sciences, Prof.
24. Yeleshov R., Dr.of Agricultural Sciences, acad. NAS RK
25. Elubaev Zh.S., Dr. of Law Sciences, Prof.
26. Esim G., Dr. of Philological Sciences, acad. NAS RK
27. Zhumagulov B.T., Dr. of Technical Sciences, 

academician of NAS RK
28. Zhurinov M.Zh., academician, president of NAS RK
29. Ivanchin A.V., Dr. of Law Sciences, advocate 

(Yaroslavl)
30. Ydyrysov D.A., Dr. of Technological Sciences, Prof.
31. Kasimbekov M.B., Dr. of Political Sciences, Prof.
32. Kozachenko I.Ya., Dr. of Law Sciences, Prof. 

(Yekaterinburg)
33. Коnyakhin В.P., Dr. of Law Sciences, Prof. (Кrasnodar)
34. Коrobeyev А.I., Dr. of Law Sciences, Prof. (Vladivostok)
35. Kul-Muhammed M.A., Dr. of Law Sciences, Prof.
36. Lebedev S.Ya., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow)
37. Likhovaya S.Ya., Dr. of Law Sciences, Prof. (Kyiv)
38. Lopashenko N.A., Dr. of Law Sciences, Prof. (Saratov)
39. Matskevich I.M., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow, 

MSAL)
40. Mukhamedzhanov T.M., Prof., composer 
41. Musakhodzhayeva А.К., Prof., rector of KazNAA
42. Mutanov G.M., Dr. of Technical Sciences, Prof., 

academician of NAS RK, rector of KazNU
43. Ragimov I.M., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow)
44. Rakhimzhanov A.M., Dr. of Political Science, Prof.
45. Rustambayev M.Yu., Dr. of Law Sciences, Prof. 

(Tashkent)
46. Orazalin N.M., poet, playwright
47. Sultanov K.S., Dr. of Political Sciences, Prof.
48. Sydykov Ye.B., Dr. of Historical Sciences, academician 

of NAS RK, rector of ENU
49. Tursynov S.T., Dr. of Economic Sciences, Prof.
50. Shestakov D.A., Dr. of Law Sciences, Prof., President of 

St. Petersburg International Criminological Club

EDITORIAL COUNCIL: 

1. Abdullayev K.K., Dr. of Agricultural Sciences, Prof.
2. Abishev T.D., Candidate of Law Sciences
3. Abishev H.A., Candidate of Law Sciences, associate 

Prof.
4. Aitzhanov B.D., Dr. of Veterinary Sciences, Prof.
5. Aliyev D.M., Candidate of Social Sciences, Public 

figure
6. Asangazy O., public figure
7. Bekmagambetov A.B., Candidate of Law Sciences, 

Prof. (Kostanay)
8. Bekturganov E.U., Deputy of the Parliament of 

Kazakhstan
9. Bishmanov B.M., Dr. of Law Sciences, Prof.
10. Borbat A.V., Candidate of Law Sciences, editor-in-

chief (Moscow)
11. Danilov A.P., Candidate of Law Sciences, associate 

Prof. (St. Peterburg)
12. Zaripov Z.S., Dr.of Law Sciences, Prof. (Ryazan)
13. Zhakyp B.O., Dr. of Philological Sciences, Prof.
14. Zhanabilov N.Ye., Candidate of Law Sciences, Prof. 

(Astana)
15. Zhumagulovа V.I., Dr. of Philological Sciences, Prof.
16. Ivona Massaki, Prof. (Poland)
17. Kanzhigitov Ye.K., Dr. of Veterinary Sciences
18. Karibayev B.B., Dr. of Historical Sciences, Prof.
19. Klenova T.V., Dr. of Law Sciences, Prof. (Samara)
20. Korkonosenko S.G., Dr. of Philological Sciences, Prof. 

(St. Peterburg)
21. Kuanaliyeva G.A., Dr. of Law Sciences, Prof.
22. Kurmanaliyev K.A., Dr. of Philological Sciences, Prof.
23. Kufleva V.N., Candidate of Law Sciences, assistant 

Prof. (Krasnodar)
24. Mazheika Kipras I., academician of PANS(Moscow)
25. Matkarimova G.S., Dr. of Law Sciences, Prof. 

(Tashkent)
26. Melnik G.S., Dr. of Philological Sciences, Prof. (St. 

Peterburg)
27. Minyazeva T.F., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow, 

RUDN)
28. Moldabayev S.S., Dr.of Law Sciences, Prof. (Almaty)
29. Mukhamediuly A., Dr. of Philosophical Sciences, Prof.
30. Omarov B.Zh., Dr. of Philological Sciences, Prof.
31. Оrlov V.N., Dr. of Law Sciences, editor-in-chief of 

«Russian criminological view»
32. Rustemov B.T., writer, publicist
33. Rustemova G.R., Dr. of Law Sciences, Prof.
34. Salomov B., Dr. of Law Sciences, Prof. (Tashkent)
35. Sapiyev O.S., public figure of RK
36. Sarsembayev M.A., Dr. of Law Sciences, Prof.
37. Seitzhanov A.A., Candidate of Law Sciences, associate 

Prof.
38. Siegmund O., Dr. of Law Sciences, Prof. (Germany)
39. Smatlayev B.М., Dr. of Law Sciences, Prof.
40. Sydykova L.Ch., Dr. of Law Sciences, Prof. (Bishkek)
41. Тоilybayev B.А., Dr. of Pedagogical Sciences, Prof.
42. Tolegen M.A., PhD, rector of EKSU
43. Turetski N.N., Dr. of Law Sciences, Prof.
44. Turgarayev B.T., Dr. of Law Sciences, Prof.
45. Tursynov Kh.M., Dr of Historical Sciences, Prof., 

Khoja Akhmet Yassawi International Kazakh-Turkish 
University

46. Fadeeyev V.N., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow)
47. Usmanov A., Dr. of Political Sciences, Prof.
48. Usmanov S.U., Dr. of Historical Sciences, Prof.
49. Cheladze G., Dr. of Law Sciences, Doctor of Business 

Administration, Prof. (Georgia)
50. Shaukenova Z.K., Dr. of Sociological Sciences, Prof.
51. Harchenko V.B., Dr. of Law Sciences, Prof. (Harkov)
52. Huu Thinh, Chairman of Vietnam Writer’s 

Association (Vietnam)
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«Мен өзімнің ұстазыма әкемнен кем қарыздар емеспін: әкемнен өмір алсам, ал 
Аристотельден өмірімді жақсы өткізу туралы білім алдым».

Александр Македонский

«Ғылым мен мәдениет барлық дүниенің алтын алқасы болып отыр».
Мұхтар Әуезов

АҚПАРАТТЫҚ ХАТ

“ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН ӨМІРІ –
НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА” халықа-

ралық ғылыми журналы ғылыми сілтеме жасау 
индексіне тіркелген (ИНЦ).

Журнал ҚР БҒМ Білім және ғылым саласын-
дағы бақылау жөніндегі комитет ұсынған заңта-
ну, филология, педагогика, философия, өнерта-
ну ғылымдары бойынша басылымдар тізіміне 
кіреді.

2009 жылдан бастап ай сайын сегіз тіл-
де жарық көреді (қазақ, орыс, ағылшын, 
француз, қытай, чех, венгер, неміс тілдерін-
де).

Мемлекеттік тіркеу: №9875-Ж 09.02.2009 ж. 
Халықаралық тіркеу: ISSN 2073 – 333Х, Париж, 
наурыз, 2009 жыл.

Журналға жазылу «Қазпошта» және  
Қазақстан Республикасының барлық пошта 

бөлімдерінде жүргізіледі.
Журнал «Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері», заң ғылымдарының докторы, 

профессор Е.О. Алаухановтың ғылыми жетекшілігімен шығады.
Журналдың бас редакторы проф. Е.О. Алауханов 2019 жылдан бастап Ғылыми ре-

дакторлар мен баспагерлер ассоциациясының (Ресей, АНРИ) мүшесі болып табыла-
ды.

Қазіргі таңда журнал отандық ғылым дамуының кілті ретінде Мемлекет басшы-
сының баяндамасында айқындалған халықаралық ғылыми метрикалық көр-
сеткіштер базасына қолжеткізуге мүмкіндік береді (Web of science, Clarivate 
Analytics, Scopus).

Басылымда мақалалар төмендегідей ғылыми бағыттар бойынша жарияланады: 

► Байқау жеңімпаздары; 
► Тарих пен ғылымдағы есімі ерен тұлға; 
► Білім мен ғылым мәселелері; 
► Жас ғалымдар мінбері; 
► Мерейтой; 
► Айтулы шара; 
► Рецензиялар, жаңа кітаптар.
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AN МАҚАЛАНЫҢ МАЗМҰНЫ МЕН КӨЛЕМІНЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР: 

1. Мақала көлемі 10 мыңнан 20 мыңға дейінгі белгілерді құрауы керек немесе 6 бет пен 10 беттің 
аралығында болғаны жөн. Егер материал бұл көрсетілген мөлшерден аз немесе көп болса журнал 
редакциясы ұжымымен келісілуі керек; 

Ескертпе: журнал форматына сәйкес авторлардан 4х5 мөлшеріндегі фотоларын жіберуін 
сұраймыз, мақаламен қоса жарияланады.

2. Мақала мына критерийлерге жауап беруі керек: ғылыми жаңашылдығы, жазудағы ерекшелік 
(мәтіннің өзіндік стилі 80 пайыздан жоғары), мақалада зерттеліп отырған тақырып пен мәселеге 
деген авторлық көзқарас болғаны жөн.

3. Мақалада келтірілген материалдар тек деректерді баяндау және сипаттау мазмұнында болмауы 
керек; 

4. Мақала мазмұнына сәйкес келетін материалдарды қолданғанда, оларды дұрыс және дәлдікпен 
қолдану мәселесіне мән берген дұрыс. Авторлар ұсынылған материалдың дәйектілігі үшін жауап 
береді, ол үшін плагиаттың жоқтығы туралы анықтама өткізеді. ПЛАГИАТҚА жол берілмейді.

5. Мақалада отандық (Қазақстандық) авторлардың еңбектерін міндетті түрде қолдану 
керек. Сонымен қатар «Қазақстанның ғылымы мен өмірі» журналының алдыңғы сандарында 
жарияланған авторлардың мақалаларына сілтеме жасауға кеңес беріледі.

6. Автор мақала жазу барысында өз еңбектеріне сілтемені азырақ жасап, басқа маңызды ға-
лымдардың еңбектеріне сілтеме жасағаны жөн болар.

МАҚАЛА МӘТІНІН КӨРКЕМДЕУГЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР: 
1. Мақала мәтіні редакцияға WORD-тың кез келген нұсқасында сақталған файл түрінде жіберіледі: 
2. Мақала құрылымы: мақала атауы, мақала мәтіні, автордың тегі, аты, әкесінің аты, 

автормен байланысу және тағы д а басқа мәліметтер (атап айтқанда: жұмыс немесе оқу 
орны, мекен-жайды көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қызметі), кілт сөздер (5 сөзден 
кем болмауы тиіс), қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде қысқаша анықтама (3-4 сөйлемнен кем 
болмауы тиіс) және библиография. Егер мақала шет тілде жазылса, мақала атауы, мақала мәтіні, 
автордың тегі, аты, әкесінің аты, автормен байланысу және тағы да басқа мәліметтер (атап айтқанда: 
жұмыс немесе оқу орны, мекен-жайды көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қызметі), кілт сөздер, 
қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде қысқаша анықтама сонымен қатар орыс тілінде берілуі керек.

3. Мақала келесідей құрамнан тұруы тиіс: кіріспе, негізгі бөлім, қорытынды. Баяндаудың белгілі 
бір нақтыланған тәртібін сақтаған жөн.

4. Мақала мәтіні «Times New Roman» қаріпінде терілуі тиіс, қаріп өлшемі – 14, жол аралығы (ин-
тервал) – 1. Азат жолдың басталуы – 1, 25 см.

5. Сілтемелер мен библиографиялық тізім Мемлекеттік стандарт (ГОСТ) талаптары бойынша 
рәсімделуі керек.

6. Жоғарыда көрсетілген ережелерге сәйкес келмейтін мақалалар қаралмайды.
7. Редакцияға келіп түскен материалдар мерзімі 1 айдан 3 айға дейінгі уақытта қаралады.
8. Авторлардың саны екеуден аспауға тиіс.
Мақала үшін төлемақы – 18 000 теңге. Төлемдер, мақала жарияланады деген шешім 

қабылданғаннан кейін жүзеге асырылады: 

Төлемақы төлеуге арналған карта нөмірі: 
5169 4971 5103 9504 Kaspi Gold
ЖСН: 9207 1540 0124

Мақаланы қабылдау және нөмірдің басылымы бойынша бас редакторға хабарла- 
сыңыздар!

Жақын және алыс шетелде тұратын авторлар Western Union төлемдік жүйелері арқылы төлеуге 
болады.



9

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

ТМД ЕЛДЕРІНДЕГІ РЕДАКЦИЯ ӨКІЛДІГІ: 

Мәскеу: проф. Лебедев С.Я. ұялы тел.: +7 (985) 977-28-05
Мәскеу, ММУ: проф. Матвеева А.А. ұялы тел.: +7 (916) 526-44-29
Санкт-Петербург: доцент Данилов А.П. ұялы тел: +7-911-963-13-91
Рязань: проф. Зарипов З.С. ұялы тел.: +7-960-5726474
Краснодар: проф. В.П. Коняхин ұялы тел.: +7-918-443 56 21
Краснодар: доцент Куфлева В.Н. ұялы тел.: +79184333395
Киев: проф. Лиховая С.Я. ұялы тел.: +7 380674469485
Харьков: проф. Харченко В.Б. ұялы тел.: +7 380932339968
Ташкент: проф. Абдурасулова К.Р. ұялы тел.: +7 998 909 63 92 51
Ташкент: проф. Абзалов Э.М. ұялы тел.: +7 998 901 87 07 01
Душанбе: проф. Бахриддинов С.Э. ұялы тел.: + 992907702120
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ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО
Международный научный журнал «НАУКА И ЖИЗНЬ 

КАЗАХСТАНА – ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН 
ӨМІРІ» включен в индекс научного цитирования (ИНЦ).

Журнал «НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» входит в Пе-
речень изданий, рекомендуемых Комитетом по контролю 
в сфере образования и науки Министерства образования 
и науки Республики Казахстан (ККСОН) для публикации 
основных результатов научной деятельности, утвержден-
ного приказом Председателя ККСОН от 10 июля 2012 года 
№ 1082, по специальностям юридических, филологиче-
ских, педагогических и других наук.

Журнал «НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» издается с 
февраля 2009 года, регулярно и распространяется по под-
писке. Издание востребовано как в Республике Казахстан, 
так и в странах ближнего и дальнего зарубежья, о чем 
свидетельствуют статьи ведущих иностранных авторов, 
широко публикуемые на страницах журнала, и география 

подписки. Отличие журнала от других рецензируемых и периодических изданий в том, что 
статьи публикуются, (на восьми языках) казахском, русском, английском, французском, 
китайском, немецком, чешском и венгерском языках, рецензируются членами интерна-
ционального состава редколлегии, посвящаются различным направлениям гуманитарной 
науки.

Государственная регистрация: №9875-Ж. Международная регистрация: ISSN 2073 – 
333Х, Париж, март 2009 г. Подписка на журнал производится в «Қазпошта» и почтовых 
отделениях Республики Казахстан.

Журнал выходит под научной редакцией д.ю.н., профессора, «Заслуженного деятеля Ка-
захстана» – Алауханова Е.О.

С 2019 года гл. редактор журнала проф. Е.О. Алауханов вступил в ряды первого в России 
профессионального сообщества редакторов и издателей — Ассоциацию научных редакто-
ров и издателей (Association of science editors and publishers).

В настоящее время, Издание открывает доступ к международной наукометрической 
базе данных (Web of science, Clarivate Analytics, Scopus), определенного Главой государства 
в качестве ключевого развития отечественной науки. Вместе с тем Редакция Междуна-
родного журнала сотрудничает с иностранными регистрационными агентствами, ко-
торые с использованием разработанных международным фондом DOI (International DOI 
Foundation, IDF) стандартом присваивают DOI в различных предметных областях.

У Журнала «НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» имеется возможность выпускать матери-
алы к публикации, как с идентификаторами цифрового объекта, так и без них. Цифровой 
идентификатор объекта DOI (Digital Object Identifier), представляющий собой уникаль-
ную строку из букв и цифр присваивается объектам по желанию авторов и на отдельных 
возмездных условиях.

В издании публикуются статьи по следующим научным рубрикам: 
► Победители конкурса ► Имя в истории и науке
► Вопросы образования и науки ► Трибуна молодых ученых
► Юбилей ► Мероприятия
► Рецензии, новые книги ► Разное

«Чтобы писать для СМИ, не нужно никакой квалификации, но чтобы их читать, 
нужно в

совершенстве знать вещи, мир и людей».
Хуго Штейнхаус

«Никогда не следует хорошо говорить о себе. Следует это печатать».
Жюль Валле
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ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ И ОБЪЕМУ СТАТЬИ: 
1) Язык научной статьи и используемая в ней терминология должны быть понятны широкому 

кругу читателей и представителям всех специальностей.
2) Научный стиль должен соответствовать общепринятым нормам литературной речи, отли-

чаться от разговорного, делового и иных стилей, характеризоваться логически стройным изложени-
ем произведения, сопровождаться аргументацией каждой позиции автора.

3) Объем статьи должен составлять от 15 до 30 тыс. знаков (с пробелами, с учетом сносок и над-
писи) или 6–10 страниц. Опубликование материалов меньшего или большего объема предваритель-
но согласовываются с Редакцией журнала.

4) Статья должна отвечать критериям актуальности, научной новизны, уникальности (свыше 80% 
оригинальности текста), содержать авторский подход к изучаемой теме/проблеме.

5) Материал, содержащийся в статье, не должен быть описательным, констатирующим общеиз-
вестные факты. Рукописи, воспроизводящие законодательную базу, подлежат отклонению.

6) Необходимо обращать внимание на использование заимствованного материала, точность и 
правильность его цитирования. Авторы несут ответственность за достоверность предоставленного 
материала, что подтверждается результатом сравнительно-сопоставительного анализа, проведенно-
го при помощи системы «Антиплагиат». 

НЕ ДОПУСКАЕТСЯ ПЛАГИАТ!

7) В статье необходимо ссылаться на труды казахстанских авторов, внесших развитие и совер-
шенствование в отечественную науку.

СТАТЬИ БЕЗ ССЫЛОК НА КАЗАХСТАНСКИХ (ОТЕЧЕСТВЕННЫХ) АВТОРОВ НЕ ПРИНИМАЮТСЯ!
Редакция Журнала настоятельно рекомендует авторам содержать ссылки на статьи авторов, 

опубликованных в предыдущих номерах журнала «Наука и жизнь Казахстана».
8) Cамоцитирование в статье при написании автором научной работы допускается в наимень-

шем количестве. Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых мира.
Примечание: Согласно формату журнала, просим авторов использовать официальное фото 

в размере 4х5, которая будет опубликована вместе со статьей. Фото уже помещается в доку-
мент со статьей над фамилией автора во избежание недоразумений среди авторов ста-
тьи. Просим помещать фото в хорошем качестве!

9) НАСТОЯТЕЛЬНО ПРОСИМ КАЖДУЮ СТАТЬЮ ПРОВЕРЯТЬ ЧЕРЕЗ СИСТЕМУ АНТИВИРУС 
ВО ИЗБЕЖАНИЕ ТЕХНИЧЕСКИХ НЕДОРАЗУМЕНИЙ!

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ ТЕКСТА СТАТЬИ: 
1) Текст научной статьи направляется в Редакцию в виде файла, сохраненного в любой версии 

Word с расширением.
2) Структура научной статьи: 
1 индексы УДК и / или ББК; пишется в левом верхнем углу выделенным жирным шрифтом
2 Ф.И.О. АВТОРА ПИШЕТСЯ ПОЛНОСТЬЮ БЕЗ СОКРАЩЕНИЙ И.О.
2.1 Сведения об авторе (место работы/учебы, должность, степень, звание); 
СТАТЬЯ НЕ ПРИНИМАЕТСЯ БЕЗ ПОЛНОЙ ИНФОРМАЦИИ ОБ АВТОРЕ! ПРОСИМ ПЕРЕПРОВЕ-

РЯТЬ ВАШИ ДАННЫЕ ПЕРЕД ОТПРАВКОЙ ВАШЕЙ ПУБЛИКАЦИИ! РЕДАКЦИЕЙ НЕ ИСПРАВЛЯ-
ЮТСЯ ВАШИ ДАННЫЕ ПОСЛЕ ВЫПУСКА ЖУРНАЛА!

3 название статьи – ПИШЕТСЯ ЗАГЛАВНЫМИ БУКВАМИ
4 аннотация (из 3-4 предложений) на казахском, русском, английском языках; 
5 ключевые слова (в количестве не более 5-ти) на трех языках после каждой аннотации; 
6 текст статьи; 
7 библиографический список
Смотреть пункт 7
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ пишется для статьи на русском языке
ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ ПИШЕТСЯ ДЛЯ СТАТЬИ НА КАЗАХСКОМ ЯЗЫКЕ
REFERENCES пишется для статьи на английском языке
Если статья написана на иностранном языке, то название статьи, текст статьи, Ф.И.О., данные 

об авторе (место работы/учебы, должность, степень, звание), ключевые слова, аннотация должны 
быть представлены на английском, казахском и русском языках.

3) Статья должна состоять из следующих элементов: Введение, Основная часть и Заключение. 
Необходимо соблюдать определенную последовательность.

4) Текст должен быть набран одним и тем же шрифтом – Times New Roman. Высота шрифта – 14 
пунктов. Межстрочный интервал – одинарный. Абзацный отступ – 1, 25 см.

5) Подписывать отправляемый документ фамилией и именем автора статьи.
6) Ссылки на использованные в работе источники следует оформлять в квадратных скобках по 
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AN тексту статьи только с указанием Ф.И.О. автора, года издания и страниц. Пример внутри тексто-
вой библиографической ссылки: [Савицкий В.М., 1996, с. 47].

Выдержки из нормативных правовых актов оформляются в виде постраничных сносок. Напри-
мер, в тексте: «В соответствии с п. 5) ч. 2 ст. 293 ГПК РК, «не могут быть оспорены в суде в 
соответствии с настоящей главой, «решения, действия (бездействие) государственных органов, 
органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций, должностных лиц, го-
сударственных служащих, подлежащие судебному обжалованию юридическими лицами, в уставном 
капитале которых имеется доля государства».

В за текстовой ссылке нормативный правовой акт оформляется следующим образом: 
«Гражданский процессуальный кодекс Республики Казахстан. [Электронный ресурс]: Кодекс Респу-
блики Казахстан от 31 октября 2015 года № 377-V ЗРК. Доступ из Информационно-правовой си-
стемы нормативных правовых актов РК «Әділет». Режим доступа: URL: http: //adilet.zan.kz/rus/
docs/K1500000377/ свободный. (Дата обращения: 28.01.2019).

Допускается также указывать только электронный адрес ресурса. Пример: URL: http: //adilet.zan.
kz/rus/docs/K1500000377

Аналогичным образом оформляются ссылки на электронные книги, журналы, газеты и т.п.
7) Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Библио-

графическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».
Библиографический список входит в общее число страниц статьи и приводится в конце статьи в 

алфавитном порядке. В Библиографическом списке приводятся все выходные данные издания. 
Пример оформления учебного пособия: Организация судебной власти в Российской Федера-

ции: Учеб.пособие для вузов / В.М. Савицкий; Рос. акад. наук, Ин-т государства и права, Акад. право-
вой ун-т. — М.: Бек, 1996. — 320 с.

Пример оформления научной статьи: Аблаева Э.Б. История развития теории разделения 
властей: определение роли судебной системы // Вестник Поволжского института управления. – 
Саратов: Изд-во «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Прези-
денте Российской Федерации (Москва), 2018.Т. 18.№ 7. – С. 52-62. 

Пример оформления статьи, опубликованной в сборниках конференций: 
Виноградов В.А. Правовое государство и верховенство права: доктрины, конкуренция юрисдик-

ций, обеспечение правовой свободы. Позиции КС РФ в отношении правового государства // Док-
трины Правового Государства и Верховенства Права в современном мире /Сборник статей. От-
ветственные редакторы: В.Д. Зорькин, П.Д. Баренбойм – М.: ЛУМ, Юстицинформ, 2013. – С. 373-395.

Пример оформления автореферата диссертации: Фролова, Е.А. Неокантианство в русской 
философии права во второй половине ХIХ – первой половине ХХ в.: автореф. дис. …докт. юрид. наук: 
12.00.01 / Фролова Елизавета Александровна. – М., 2013. – 47 с.

Пример оформления диссертации: Лукьянова, Е.Г. Учения о законе в политико-правовой мысли 
России XIX – начала XX вв.: дис. …докт. юрид. наук: 12.00.01 / Лукьянова Елена Геннадьевна. –М., 2018. 
– 425 с.

Нормативные правовые акты не входят в Библиографический список.
Библиографический список должен содержать только те работы, которые приводятся автором 

в тексте статьи и были ранее опубликованы в соответствующих изданиях.
Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Библио-

графическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».
8) Статьи, оформленные не в соответствии с указанными выше требованиями, остаются без 

рассмотрения.
9) Все поступившие материалы рассматриваются от 1 до 3 месяцев и публикуются в 

порядке очереди.
10) Число авторов не должно превышать не более двух.

ВНИМАНИЮ АВТОРАМ!
МЫ БЛАГОДАРИМ И ЦЕНИМ ВАС ЗА ВЫБОР НАШЕЙ РЕДАКЦИИ, НО ПРОСИМ ВАС 

ДОЖИДАТЬСЯ ОТВЕТА О ПРИНЯТИИ ВАШЕЙ СТАТЬИ!
ПЛАТА ЗА ПУБЛИКАЦИЮ СТАТЬИ ПРОИСХОДИТ ТОЛЬКО ПОСЛЕ ПРИНЯТИЯ. МЫ ПРОСИМ 

ВАС ЗАРАНЕЕ НЕ ОПЛАЧИВАТЬ ЗА ПУБЛИКАЦИЮ!

БЛАГОДАРИМ ЗА СОТРУДНИЧЕСТВО!

Оплата по реквизиту: 
Публикационная плата составляет 18 000 тенге.
Номер карты: 5169 4971 5103 9504 Kaspi Gold

ИИН: 9207 1540 0124

По приему статьи и выпуску номера обращайтесь к гл. редактору!
Авторы дальнего и ближнего зарубежья могут произвести оплату через платежные системы 

Western Union
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ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВО РЕДАКЦИИ В СНГ: 

Москва проф. Лебедев С.Я. моб.: +7 (985) 977-28-05
Москва МГУ: проф. Матвеева А.А. моб.: +7 (916) 526-44-29
Санкт-Петербург: доцент Данилов А.П. моб.: +7-911-963-13-91
Рязань: проф. Зарипов З.С. моб.: +7-960-5726474; 
Краснодар: проф. Коняхин В.П. моб.: +7-918-443 56 21
Краснодар: доцент Куфлева В.Н. моб.: +79184333395
Киев: проф. Лиховая С.Я. моб.: +7 380674469485
Харьков: проф. Харченко В.Б. моб.: +7 380932339968
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AN ОҢТҮСТІК ҚАЗАҚСТАН МЕМЛЕКЕТТІК  
ПЕДАГОГИКАЛЫҚ УНИВЕРСИТЕТІ

Сүгірбаева Гүлжан Дәулетбекқызы
тарих ғылымдарының кандидаты

Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық университетінің ректоры
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Исабек Баршагүл Қашқынқызы
тарих ғылымдарының кандидаты

Оқу және оқу әдістемелік істер жөніндегі 
проректор

Бегалиева Рауан Нармаханқызы
педагогика ғылымдарының кандидаты

Ғылыми-зерттеу жұмыстары және 
студенттердің ғылыми-зерттеу жұмыстары 

жөніндегі бөлімнің басшысы

Байғұтова Ақлима Мархабатқызы 
филология ғылымдарының кандидаты

Әлеуметтік және тәрбие істері жөніндегі 
проректор

Оразбаева Эльмира Бейсенбайқызы
филология ғылымдарының кандидаты
Тарих және педагогика факультетінің 

деканы 
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AN ТАРИХ ЖӘНЕ ПЕДАГОГИКА ФАКУЛЬТЕТІ

«БАСТАУЫШТА ОҚЫТУ ӘДІСТЕМЕСІ» КАФЕДРАСЫ

Масалиева Жанар 
Амалбаевна

филология ғылымдарының 
кандидаты, Мектепке дейінгі 

және арнайы педагогика 
кафедрасының меңгерушісі

Таутаева Гүлдариға 
Батыршақызы

педагогика ғылымдарының 
кандидаты,

Бастауышта оқыту әдістемесі 
кафедрасының меңгерушісі

Арзымбетова Шолпан 
Жақсылыққызы

педагогика ғылымдарының 
кандидаты,

Педагогика кафедрасының 
меңгерушісі

Сыздықова Гауһар 
Мансұрқызы

философия ғылымдарының 
кандидаты, Қазақстан тарихы 

және қоғамдық пәндер 
кафедрасының меңгерушісі

Әліпбек Ардақ 
Зәуірбекқызы

педагогика ғылымдарының 
кандидаты, Психология 

кафедрасының меңгерушісі
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Байдыбекова Ерке Ізбасарқызы
Бастауышта оқыту әдістемесі кафедрасының доценті
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Білім және ғылым министрі Асхат 
Аймағамбетов оқу ордамызда

ҚРБжҒ министрі Б.Жұмағұлов 
“Қазақстан тәуелсіздігіне 20 жыл”
мерекелік медалімен марапаттау 

сәті  2011 жыл
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ҚРБжҒ министрі Е.Сағадиев 
Ы.Алтынсарин төсбелгісін 
тапсыруда 2017 жыл

«Бастауышта оқыту әдістемесі» 
кафедрасының ұжымы 

Кафедра ұжымы 1988 жыл

Факультет  
іс-шараларынан  

2020 жыл
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Студенттердің педагогикалық іс-тәжірибесін қорытындылау сәті 1985 жыл

О.Аяшев, Ү.Жарқымбеков, Ұ.Тәжібаева, Е.Байдыбекова студенттермен кездесу 1992 жыл
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1985 жылы №7 Қ.Спатаев атындағы орта мектепте 
студенттердің педагогикалық іс-тәжірибесі кезінде

1978 жылғы мамыр айы. Мәңгілік алауға гүл шоқтарын қою
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«Тәуелсіздік тірегі – білімді ұрпақ» дөңгелек үстел 2019 жыл

Практикалық сабақтардан көріністер 
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Мамандық түлектерін марапаттау сәті

Қашанда құрметке ие
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AN ҰЛАҒАТТЫ ҰСТАЗ ЖОЛЫ

Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық университетінің ректоры т.ғ.к., доцент 
Сүгірбаева Гүлжан Дәулетбекқызы

Байдыбекова Ерке Ізбасарқызы 1946 жылы 
Оңтүстік Қазақстан облысында шаруа отбасын-
да өмірге келген. 1964 жылы Шымкент қаласын-
дағы №7 Қ.Сыпатаев атындағы орта мектепті 
алтын медальмен бітірген. 1964-1968 жылдары 
М.Әуезов атындағы Шымкент педагогикалық 
институтында Лениндік стипендиямен оқып, бі-
лім алған.

Еңбек жолын 1968 жылы М.Әуезов атындағы 
Шымкент педагогикалық институтында комсо-
мол комитетінің хатшысы болып бастап, «Жо-
ғары математика» кафедрасының оқытушысы 
қызметіне де қабылданған.

Институт қабырғасында жұмыс жасай жү-
ріп ең таңдаулы кафедра меңгерушілерінің бірі 
Цай Алексей Григорьевичтің тәрбиесін көреді. 
«А.Г.Цай мен жүргізетін әр сабағымды қадаға-
лайтын, кейбір есептерді қалай шештіңіз оны 
студенттерге қалай түсіндіресіз деп тәптіштеп 
сұрайтын. Мына есепті түсіндірудің тиімді жолы 
мынадай деп кеңес беретін. Осының бәрі менің 
маман ретінде қалыптасуыма игі әсерін тигізді», 
- деп ұстаздық жолының бастауын кафедрадағы 
жас мамандарға айтып, есіне түсіреді Ерке Ізба-
сарқызы.

Жас ұстазға өте білімді, ізденімпаз әрі талап 
қойғыш ұстаздар: Бектаев Қалдыбай Бектаевич, 
Мостовой Александр Иванович, Тілеуқабылов 
Сопбек Есенович, Абенова Малике Абеновна, 
Нұрбаев Өтелбай Нұрбаевич, Ерімбетов Мыр-
захмет Исмаилович, Қырғызбаев Жүзбай Қыр-
ғызбаевич, Досыбеков Қамбар Досыбекович, 

Мамаев Лес Исакович тағы да басқалармен бір-
ге жұмыс істеу бақыты бұйырды. Қиналған тұста 
ұстаздық қамқорлық жасап, әрі қарай қандай 
әдебиеттер оқу керек, қандай материалдармен 
жұмыс жасап, білімді қалай толықтыру керек-
тігін үйреткен ұстаздарын осы күндері аса құр-
метпен есіне алып отырады.

Еңбек жолын әрі қарай 1973 жылы аталмыш 
институттың «Жоғары математика» кафедрасы-
ның аға оқытушысы; 1975-1991 жылдарда “Пе-
дагогика және бастауыш кластарда жаратылыс-
тану пәндерін оқыту әдістемесі” кафедрасының 
аға оқытушысы, доценті; 1991-1996 жылдары 
“Жаратылыстану пәндерін бастауыш сыныптар-
да оқыту әдістемесі” кафедрасының меңгерушісі 
болып жалғастырған. 1997 жылдан “Информати-
ка және есептеуіш математика” кафедрасының 
доценті, 2011 жылдан “Информатика” кафед-
расының меңгерушісі болып қызмет атқарды. 
2012-2013 оқу жылында жаңадан “Бастауышта 
оқыту әдістемесі” кафедрасын құрып, оның мең-
герушісі болды, 2015-2016 оқу жылынан аталған 
кафедраның доценті қызметін атқарады.

Е.І.Байдыбекова 1984 жылы «Оқытудағы да-
йындық жұмысы және оның оқушылардың та-
нымдық іс-әрекетін белсендірудегі ролі» тақы-
рыбы бойынша педагогика ғылымдарының кан-
дидаты ғылыми дәрежесін алуға диссертация 
қорғады. 1988 жылы педагогика және жараты-
лыстану пәндерінің доценті ғылыми атағы, 2007 
жылы А.Яссауи атындағы Халықаралық Қазақ-
Түрік университетінің профессоры академиялық 
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атағы берілді.
Ерке Ізбасарқызының барлық ғылыми-әдіс-

темелік еңбектерінің саны – 273. Оның ішінде 
оқулықтар, оқу-әдістемелік құралдар – 27, ғылы-
ми мақалалар – 57. комитет тізбесіне енгізілген 
басылымдарда – 63, шет елдердің ғылыми ба-
сылымдарында – 24, интернет жарияланым – 17, 
т.б. жарияланымдары бар.

Негізгілерін атап айтсақ, «Математика», «Жо-
ғары математика» сияқты оқулықтарымен бірге 
«Информатика», «Информатика. Зертханалық 
жұмыстар», «Математика негіздері», «Матема-
тика негіздерінен практикалық тапсырмалар», 
«Математика негіздерінен өзіндік жұмыс тап-
сырмалары» атты оқу құралдары мен оқу-әдіс-
темелік құралдары жоғары оқу орындарының 
оқу үдерісіне енгізіліп, студенттер пайдалануда. 

Ұстаздық жолында дайындаған «Информа-
тика. Зертханалық жұмыстар» атты электронды 
оқулығына ҚР Әділет министрлігінің Зияткерлік 
меншік құқығы комитеті №12-2/10р-287 хатта-
масымен, авторлық құқығын тіркеген (Куәлік 
№1724, 17.11.2010ж). Сонымен бірге, «Матема-
тика негіздері (практикалық жұмыстар)» (ЭЕМ-
ге арналған бағдарлама-электрондық оқулық) 
атымен №1627, 28 мамыр, 2018ж. (ИС 2764) Ав-
торлық куәлікке; «Информатика» (ЭЕМ-ге арнал-
ған бағдарлама-электрондық оқулық) атымен 
№1628, 28 мамыр, 2018ж. (ИС 2765) Авторлық 
куәлікке; «Математика негіздері (практикалық 
жұмыстар)» (ғылыми туынды – оқу-әдістемелік 
құралы) атымен №1912, 15 маусым, 2018ж. (ИС 
3130) Авторлық куәлікке ҚР Әділет министрлігі-
нің Зияткерлік меншік құқығы комитеті меншік 
объектілерінің тіркелгенін осы куәліктермен 
растайды»,- деп шешім шығарған.

«Білім әлемінде» журналының 2013 жылғы 
№6 санында жариялаған «Концептуальные по-
ложения по совершенствованию системы под-
готовки педагогических кадров» атты мақала-
сында педагог мамандар даярлаудың жаңа оқу 
жоспарларын жасауға ұсыныстар берілген. 

Қазақстанда және шет елдерде өтетін ғылы-
ми конфереренцияларға қатысып, баяндамалар 
жасап, зерттеулерінің нәтижесін үзбей жария-
лап тұрады. Мысалы: «Педагогикалық құзыр-
лықты қалыптастырудың кейбір жолдары» атты 
мақаласы Астана қаласында Назарбаев интел-
лектуалды мектебі 2013 жылы 13-15 қараша-
да өткізген «Білім берудегі жоғары сапа және 
көшбасшылық» тақырыбындағы Халықаралық 
ғылыми-тәжрибелік конференциясының Мұ-
ғалімнің кәсіби дамуы: дәстүрлері мен өзгеріс-
тері баяндамалар жинағында жарияланды. Ал 
«Бастауыш сыныптарда информатиканы оқы-
тудың ерекшеліктері» атты зерттеуі 27.05.2014-
05.06.2014 аралығында “Научный прогресс на 
рубеже тысячелетий-2014” тақырыбында өткен 
Х Халықаралық ғылыми-тәжірибелік конферен-
циясының 11 томы Педагогика бөлімінде, Пра-

га Рublishing Yjuse “Education and Science”s.r.o. 
материалдарында жарияланды. «Бастауыш 
сынып оқушыларының өзбетімен іздену дағ-
дыларын дамыту» атты зерттеуі Халықаралық 
ғылыми-тәжірибелік «International Scientific 
and Practical Conference ‘”WOROLD SCIENTI-
FIC” 5 (21), Vol.3 May 2017 Proceeding of the III 
International Scientific and Practical Conference 
“Scientific Issues of the Modernity” (April 27, 2017, 
Dubai, UAE)» конференциясы материалдарында 
Біріккен Араб Эмираттарының Дубай қаласында 
жарияланып, сертификатқа ие болды.

Ұстаз ретінде Ерке Ізбасарқызының ерекше-
лігі өзі жүргізетін пәндерінің теориялық түсінік-
терін тереңдету үшін барлық уақытта практика-
мен ұштастыратындығы. ОҚМПУ қабырғасында 
қазіргі уақытта қызмет етіп жүрген ғалымдар, 
Ерке Ізбасарқызының шәкірттері: п.ғ.д., профес-
сор Досымхан Рахымбеков, ф-м. ғ. д, профессор 
Мықтыбек Жұмабаев, п.ғ.д. Дәнебек Пошаев, 
п.ғ.к., доцент Шолпан Арзымбетова, п.ғ.к. Гүлда-
риға Таутаева, ф.ғ.к. Жанар Масалиева т.б. ұста-
зының осы қасиетін ерекше атап айтады.

Байдыбекова Ерке Ізбасарқызы – жоғары бі-
лікті маман, оқу, оқу-әдістемелік, ғылыми және 
тәрбие жұмыстарын ұштастыра отырып, аса 
жауапкершілікпен іске асырады, жас мамандар-
ға тәлімгерлік жасап, кафедра ұжымы ізгілікті 
көзқараспен нәтижеге бағытталған жұмыс жа-
сауына ықпал етеді.

Үнемі ізденіс үстінде жүретін Ерке Ізбасарқы-
зы оқу орынымызда, қаламызда, мемлекетімізде 
күнделікті өмірде болып жатқан жаңалықтарды 
білімгерлерге мән-мағынасына сәйкес жеткізуді 
де ерекше сезімталдықпен орындайды. Мыса-
лы, ҚР білім және ғылым министрлігі «Дарын» 
республикалық ғылыми-практикалық орталығы, 
«Білімді дамыту және зерттеу Ассоциациясы» 
заңды тұлғалар бірлестігі, «Bilim-o`rkenieti» ұлт-
тық инновациялық ғылыми-зерттеу орталығы 
бірлесіп: Президент Қасым-Жомарт Кемелұлы 
Тоқаевтың «Сындарлы қоғамдық диалог – Қа-
зақстанның тұрақтылығы мен өркендеуінің негі-
зі» атты Қазақстан халқына арналған жолдауын-
дағы білім саласына байланысты бағыттарын, 
білім беру ұйымдарының педагогтары мен білім 
алушылары арасында кеңінен насихаттау мақ-
сатында ұйымдастырған «Білім беру ісінің үздік 
педагогі - 2020» атты республикалық байқауына 
қатысып, оның жеңімпазы атанды.

Сонымен бірге бүкіл әлемді жайлаған пан-
демия басталған кезде «Біз бүкіл елмен бір-
геміз» атты мақала-үндеуін ОҚМПУ сайтын-
да 08.05.2020 жариялады. Өзі қызмет ететін 
«Бастауышта оқыту әдістемесі» кафедрасында 
осындай сын сағаттарда оқу-тәрбие жұмыс-
тары байыппен ұйымдастырылып жатқанына 
мысалдар келтіріп, ұрпақпен өмір жолы жалға-
нады, көңілді күндер тусын алдан әлі деген ті-
лекпен мыңдаған ұстаздар өз еңбегін төтенше 
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AN жағдайға сәйкес жүргізуді бастап кетті. Универ-
ситетіміздің профессор - оқытушылар құрамы 
күн сайын академиялық адалдық қағидаларын 
сақтап, қолжетімді электрондық ресурстарды 
пайдаланып, қажетіне байланысты оқыту-оқу 
контенттерін өздері де дайындап жұмыс жа-
сауда.

Жастарымыз педагог болу – мәртебе деп 
ұғынса, ол бәсекеге және қоғамның кажеттілігі 
мен сұранымынан туындайтын проблемаларды 
шешуге қабілетті, білімді, болашақта еліміздің ті-
регі бола алатын, бабаларымыз армандағандай 
ұрпақ тәрбиелеу мақсаттарын орындауға негіз 
болады деп сенеміз. Шәкірті үшін барлық қиын-
дыққа төзетін жаны жайсаң, жүрегі алтын, ала-
қаны аялы ұстаздар пандемия кезінде де ерен 
еңбектеріңізбен бүкіл елімізге өнеге бола бері-
ңіздер!-деп жазды сайтта Ерке Ізбасарқызы.

Ерке Ізбасарқызының тер төге еткен еңбекте-
рі еленіп, Қазақ ССР Жоғары Советі Президиумы 
1965 жылғы 26 октябрьдегі Указы бойынша Қа-
зақ ССР Жоғары Советінің Грамотасымен, 1980 
жылы “Материнство” медалімен, 1987 жылы 
Қазақ ССР ағарту және жоғары білім беру ми-
нистірлігінің Құрмет Грамотасымен, 1997 жылы 
Оңтүстік Қазақстан облысы Грамотасымен, 2011 
жылы “Қазақстан тәуелсіздігіне 20 жыл” мереке-
лік медалімен, 2015 жылы «Қазақстан Республи-
касының білім беру ісінің құрметті қызметкері» 
белгісімен, 2017 жылы «Ы.Алтынсарин» төсбел-
гісімен, 2018 жылы «Оңтүстік Қазақстан мемле-
кеттік педагогикалық институына 80 жыл» мере-
келік төсбелгісімен марапатталған.

Университет ректорларының алғыс және құ-
тықтау хаттарымен, бағалы сыйлықтарымен де 
марапатталған. Мысалы, 2018 жылы, «Құрметті 
Ерке Избасаровна! Наурыз мерекесі құтты бол-
сын! Керемет көңіл күй, шабытты еңбек, рухани 
байлық тілейміз! Біз Сізбен мақтанамыз! Бірге-

міз! Нәтижелі еңбек, мықты денсаулық өмірлік 
серік болсын!

Құрметпен, ректор, ҚР ҰҒА корреспондент-
мүшесі, п.ғ.д., профессор Оңалбай Аяшев.», - деп 
құтықтаса, 2020 жылы «Құрметті Ерке Избаса-
ровна! Көктем мерекесі – 8 наурыз құтты бол-
сын! Сізге сәттілік, табысты еңбек, керемет көңіл 
күй тілейміз! Біз Сізбен мақтанамыз! 

Ізгі тілекпен басқарма төрайымы – ректор, 
Гүлжан Сүгірбаева»,–деп жазылған құтықтаулар 
Ерке Избасаровнаға көрсеткен құрмет болуы-
мен қатар, Оңтүстiк Қазақстан мемлекеттiк пе-
дагогикалық университетіндегі ардагер ұстаз-
дарға деген игі тілектер деп тұжырымдаймыз.

Ерке Ізбасарқызының өмірі мен еңбек жолы 
2004 жылы Оңтүстік Қазақстан әкімдігі шығарған 
«Аяулы, ардақты» жинағына, 2018 жылы «Арда-
герлер ұйымы» Республикалық қоғамдық бір-
лестігінің Оңтүстік Қазақстан облыстық филиалы 
шығарған «Аяулы әжелер» кітабына енген.

Ерке Ізбасарқызы 1968 жылы Қамбар Досы-
бекұлымен отбасын құрған. Жоғары оқу орын-
дарында 53 жыл үздіксіз қызмет жасаған ұлағат-
ты ұстаз, космонавтика саласын зерттеуде елеулі 
еңбек етіп, 1975 жылы кандидаттық диссертация 
қорғаған, 1977 жылы доцент ғылыми атағын ал-
ған, 1987 жылы ҚР білім беру ісінің үздігі атан-
ған. Қамбар Досыбекұлы бірнеше оқулық пен 
оқу-әдістемелік құралдарды баспадан шығарған 
ғалым – ұстаз. Ардақты жар, құрметті әке, қам-
қор ата Қамбар Досыбекұлы 2005 жылы өмір-
ден озды.

Отбасында 3 ұлы мен 2 қызының, немереле-
рінің мейірім шуағына бөленген Байдыбекова 
Ерке Ізбасарқызы шәкірттерін білім тереңінен 
сусындатып, оларды шың басындағы ғылым 
күмбезіне жетелеуімен бірге, дана қазақ халқы-
ның озық дәстүрлері негізінде тәлім-тәрбие бе-
руді мерей тұтқан Ұстаз, Ана, Ғалым.
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ЖАЙЫЛМА БЕТТЕРДІҢ МАЙЫСУЫ ТУРАЛЫ
Түйін. Бұл мақалада жайылма беттердің теңдеулерін зерттеу арқылы, олардың майысу шарттары 

зерттелді. Егерде осы беттердің шекаралық шарттарында олардың шекарасы бір нүкте бойынша 
бекітілген жағдайда қатты болатыны, яғни майыспайтыны дәлелденеді. 

Кілттік сөздер: жайылма беттер;  майысу;гомеоморфизм;   деформациялар; беттн тендеуи.                                          
Аннотация. В данной статье рассматривается вопросы изгибали развёртывающихся поверхности 

при определённых условиях. Доказало, что если развертывающиеся поверхности с двух границ 
прикрепить относительно неподвижной точки Р, то поверхность не будет подвергаться изгибанием, 
т.е. будет жёсткой относительно этой точки.

Ключевые слова: складные страницы; изгибание; гомеоморфизм; деформации; уравнение 
поверхности.

Annotation. This article deals with the issues of bending the unfolding surface under certain conditions. 
It was proved that if the unfolding surfaces from two boundaries are tried on relative to a fixed point P, 
then the surface will not be subjected to bending, i.e. it will be rigid relative to this point.

Keywords: folding pages; bending; homeomorphism; deformation; surface equation.

Кіріспе. 
Жайылма беттер деп біз жазықтыққа гомеоморфты болатын сызықты беттерді айтамыз. Бұл 

цилиндрлік, конустық және кеңістіктегі сызықтық жанамалар топтамамен болатын беттер. Олар 
құрылыста және архитектурада кеңінен қолданылады. “Хан шатыры” түріндегі конструкциялар, әр 
түрлі жаппалар (навестер) т.б.. Сондықтан, жайылма беттердің майысуын зерттеудің практикалық 
маңызда өте үлкен екенін білеміз. Жайылма беттер деп майысуымен қаттылығын зерттеуде 
дифференциалдық геометрияның әдістерін қолданамыз. 

Беттің ішкі геометриясы ден аталатын дифференциалдық геометрияның бөлімінде, беттің 
бірінші және екінші квадраттық формаларын қолданып зерттеу арқылы, оның майысқыштық, 
изометриялық гомеоморфтық және басқа да қасиеттері зерттеледі. Бұл жұмыстың мақсаты 
жайылма беттердің шекараларына қандай да шарттар қою арқылы олардың әртүрлі 
дефоромацияларға төзімділігін зерттеу болып табылады. 

Жайылма беттің жалпы теңдеуін екі айнымалы векторлық функция ретінде қарастырамыз: 
τ̅(u, ϑ) = s̅(u) + ϑℓ̅(u)                          (1) 

Бұдан беттің кез келген М нүктесінің радиус векторы  u және ϑ параметрлеріне тәуелді функция 
болып табылады екен. Мұндағы s̅(u) қандайда бір бағыттаушы жазық сызықтың (шеңбер, эллипс, 
параболла т.с.с.) бағыттаушы радиус векторы, ℓ̅(u) түзудің бағыттаушысы. Енді диффенренциялдық 
геометриядан қысқаша мәліметтер берейік.  
  Кеңістіктегі сызықтың Ф және Ф* беттері берілген. Олардың нүктелерінің арасында кез келген 
сәйкес доғаларының ұзындықтары сақталатындай өз-ара бір мәнді сәйкестік орнатылған болсын. 
Мұндай сәйкестікті изометриялық сәйкестік деп атаймыз. Сызықтық беттер үшін мұны майысу деп 
атаймыз. Бұл,мысалы парақты алып, оны цилиндр,параболалық цилиндр, конус түріне 
деформациялау арқылы келтіру болады. Кез келген бетті майыстыруға болады ең болмағанда 
локальды облысты. Бір бетті майыстыру арқылы, бірнеше беттердің классын жасауға болады. 
Мысалы, сфераны майыстыру арқылы жайылма бетке келтіру мүмкін емес. 

  Беттік майысу барысында негізінен доғаның ұзындығының сақталуы шарты болғандықтан, 
беттің бірінші квадраттық формасын қарастырсаң жеткілікті. Осыған байланысты кейбір жайылма 
беттердің майысуға қарсы яғни қатандық мәселелерін қарастырамыз.  

Х беті қандайда бір байламды облысқа гомеорфтыболсын, бұл Х𝜀𝜀 беттер топтамына енетін 
болсын (𝜀𝜀 ≥ 0) 

Онда М ϵ Х нүктесі  М𝜀𝜀 ϵ Х𝜀𝜀  нүктесіне сәйкес келеді Х бетінің векторлық теңдеуі �̅�𝑥(𝑢𝑢,𝜗𝜗)  функциясы 
арқылы берілсе, онда [х̅𝑢𝑢, х̅𝜗𝜗]=0 деп жорамалдаймыз.  

Ал   𝑋𝑋𝜀𝜀  беті үшін  �̅�𝑥(𝑢𝑢,𝜗𝜗)  деп аламыз. 
�̅�𝑥𝜀𝜀 = �̅�𝑥(𝑢𝑢,𝜗𝜗) + 𝑧𝑧(̅𝑢𝑢 ,𝜗𝜗)               (2)      деп алсақ,  
[�̅�𝑥𝑢𝑢𝑧𝑧�̅�𝑢] = 0, [𝑥𝑥𝑢𝑢𝑧𝑧𝜗𝜗] + [𝑥𝑥𝜗𝜗𝑧𝑧𝑢𝑢] = 0, [�̅�𝑥𝜗𝜗𝑧𝑧�̅�𝜗] = 0          (3) 
Теңдеулер жүйесін шешеміз. Бұл жағдайда біз �̅�𝑦 векторлар өрісі табылып 
�̅�𝑍𝑢𝑢 = [𝑦𝑦,̅  �̅�𝑥𝑢𝑢]         ,     �̅�𝑍𝜗𝜗 = [𝑦𝑦,̅  𝑥𝑥𝜗𝜗̅̅ ̅]                                  (4) 
 Орындалады деп қарастырамыз. 
  Шексіз аз майыстырулар теориясының негізгі теңдеулерін шығару үшін  (4) формуласына 

сүйенеміз.  
(4)  Формуладан         �̅�𝑍𝑢𝑢 𝜗𝜗 = �̅�𝑍𝜗𝜗 𝑢𝑢    болғандықтан  
[�̅�𝑦𝜗𝜗 �̅�𝑥𝑢𝑢] = [�̅�𝑦𝑢𝑢 �̅�𝑥𝜗𝜗]                                                          (5) 
Осыдан  �̅�𝑦𝑢𝑢 = 𝛼𝛼�̅�𝑥𝑢𝑢 + 𝛽𝛽�̅�𝑥𝜗𝜗                  �̅�𝑦𝜗𝜗 = 𝜆𝜆�̅�𝑥𝑢𝑢 + 𝛿𝛿�̅�𝑥𝜗𝜗         (6) 
�̅�𝑦𝑢𝑢 𝜗𝜗 = �̅�𝑦𝜗𝜗 𝑢𝑢  екенін пайдаланып, 

𝛼𝛼𝜗𝜗�̅�𝑥𝑢𝑢 + 𝛼𝛼�̅�𝑥𝑢𝑢𝜗𝜗 − 𝛽𝛽𝜗𝜗�̅�𝑥𝜗𝜗𝑢𝑢 = 𝛾𝛾�̅�𝑥𝑢𝑢 + 𝛾𝛾�̅�𝑥𝑢𝑢𝑢𝑢 − 𝛼𝛼𝑢𝑢𝑥𝑥𝜗𝜗 − 𝛼𝛼�̅�𝑥𝜗𝜗
(𝛼𝛼𝜗𝜗 − 𝛾𝛾𝑢𝑢)𝑥𝑥𝑢𝑢 + (𝛼𝛼𝑢𝑢 − 𝛽𝛽𝜗𝜗)�̅�𝑥𝜗𝜗 = 𝛾𝛾�̅�𝑥𝑢𝑢𝑢𝑢 − 2𝛼𝛼�̅�𝑥𝑢𝑢𝜗𝜗 + 𝛽𝛽�̅�𝑥𝜗𝜗𝜗𝜗

 (7) 

�̅�𝑥𝑢𝑢мен �̅�𝑥𝜗𝜗 алдындағы коэффициэнттерін салыстырып Гаусс формулаларын пайдалану арқылы 
келесідей үш дифференциалдың теңдеулер жүйесіне келеміз 

{
𝑧𝑧𝛾𝛾 − 2𝑀𝑀𝛼𝛼 + 𝑁𝑁𝛽𝛽 = 0

𝛼𝛼𝜗𝜗 − 𝛾𝛾𝑢𝑢 = Г11
1 𝛾𝛾 − Г12

1 𝛼𝛼 + Г22
1 𝛽𝛽

𝛼𝛼𝑢𝑢 − 𝛽𝛽𝜗𝜗 = Г11
2 − 2Г12

2 + Г22
2 𝛽𝛽

                                              (8) 

Мұндағы α, β, γ, Гі𝑗𝑗
і  – Христофель символдары. 
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Сызықтық беттер үшін векторлық теңдеуі 
х̅(𝑢𝑢𝑢𝑢) = 𝑠𝑠(𝑢𝑢) + 𝜗𝜗ℓ̅(u)                                          (1) 
Екенін ескерсек 𝐸𝐸(𝑢𝑢,𝑢𝑢) = 1 + 𝜗𝜗2 ∙ 𝑘𝑘2(𝑢𝑢)  𝐹𝐹(𝑢𝑢,𝑢𝑢) = 1, 𝐺𝐺(𝑢𝑢,𝑢𝑢) = 1 
𝐿𝐿 = 𝑘𝑘(𝑢𝑢)𝑥𝑥(𝑢𝑢)𝜗𝜗,   𝑀𝑀(𝑢𝑢, 𝜗𝜗) = 0,   𝑁𝑁(𝑢𝑢, 𝜗𝜗) = 0. 
Г111 =−(1+𝑘𝑘

2𝜗𝜗2
𝜗𝜗 − 𝑥𝑥(𝑢𝑢)

𝑘𝑘(𝑢𝑢𝜗𝜗)) ,Г11
2 =1𝜗𝜗−

𝑥𝑥(𝑢𝑢)
𝑘𝑘(𝑢𝑢,𝜗𝜗)

Г121 =1𝜗𝜗 ,Г12
2 =− 1𝜗𝜗 ,Г22

1 =0 ,Г222 =0
                              (9) 

(8) теңдеулер жүйесіне орнына             келесідей теңдеулер жүйесіне келеміз. Жазықтыққа 
гомеоморф беттер үшін бұралым 𝑥𝑥(𝑢𝑢, 𝜗𝜗) = 0 және 𝛾𝛾(𝑢𝑢, 𝜗𝜗) = 

𝑢𝑢 ∈ [𝑢𝑢1, 𝑢𝑢2]  

{
 

 𝛾𝛾(𝑢𝑢, 𝜗𝜗) = 0
𝜕𝜕𝜕𝜕
𝜕𝜕𝑢𝑢 = − 1

𝑢𝑢 𝛼𝛼
𝜕𝜕𝜕𝜕
𝜕𝜕𝑢𝑢 =

𝜕𝜕𝜕𝜕
𝜕𝜕𝑢𝑢 =

2
𝑢𝑢 𝛼𝛼

                                                 (10) 

Осы теңдеулер жүйесін шешеміз, сонда 

{
𝛼𝛼(𝑢𝑢, 𝜗𝜗) = 𝐶𝐶1𝑢𝑢

𝑢𝑢2

𝛽𝛽(𝑢𝑢, 𝜗𝜗) = 𝐶𝐶1𝑢𝑢
𝑢𝑢2 −

𝐶𝐶2𝑢𝑢
𝑢𝑢 − 𝐶𝐶3(𝑢𝑢)

𝛾𝛾(𝑢𝑢, 𝜗𝜗) = 0
   (11) 

(6) теңдеулер жүйесіне орнына 

{
𝜕𝜕�̅�𝑦
𝜕𝜕𝑢𝑢 =

𝐶𝐶1(𝑢𝑢)
𝜗𝜗2 (𝜏𝜏̅ + �̅�𝜈𝑘𝑘𝜗𝜗) − (𝐶𝐶1(𝑢𝑢)𝜗𝜗2 − 𝐶𝐶2𝑢𝑢𝜗𝜗 − 𝐶𝐶3(𝑢𝑢)) �̅�𝜗

𝜕𝜕�̅�𝑦
𝜕𝜕𝑠𝑠 = −

𝐶𝐶1(𝑢𝑢)
𝜗𝜗2 𝜏𝜏̅

  (12) 

Екінші теңдеуден  �̅�𝑦(𝑢𝑢, 𝜗𝜗) = 𝐶𝐶1(𝑢𝑢)
𝑢𝑢2 𝜏𝜏̅ + �̅�𝜈(𝑠𝑠) (13) 

z̅(u, ϑ) = [α̅(u), x̅(u, ϑ)]̇ + ϐ̅(𝑠𝑠)                                          болады               (14) 
Мұндағы             α̅(u) = ∫ C0

2
1 (δ) ∙ z̅(δ) ∙ dδ + R̅  

ϐ̅(4) = ∫ [−C0(u)P̅(u) + (C1(u) ∙ 𝓀𝓀(u)γ̅(u), z̅(u))]du + �̅�𝒟
2
1                        (15) 

Сонымен біз Фt  бетінің  майысулар өрісі  z̅(u, ϑ) мен айналу өрісі �̅�𝑦(u,ϑ)  таптық.  
  Осылардың негізінде келесідей теореманы дәлелдеуге болады.  
  Теорема: Кеңістіктегі қисықтың жанамаларынан құралған біртегіс сызықты беттің Фt  тегіс емес 

облыстары және түзу қырлары жоқ болсын. Ол  ℊ1 және   ℊ2   сызықтары Р нүктесі бойынша 
бекітілген болса, онда ол бет майыспайтын бет болады, яғни ол қатты болады. 

  Теореманы дәлелдеу үшін жоғарыдағы (10-13) формулаларды қолданып 

{ y̅(u, ϑ) = 0
 z̅(u, ϑ) = [R,̅ x̅(u, ϑ)]                            (16) 

Осыдан Фt  бетінің дефермациялау классында беттің қатты бет болатынын көреміз. 
   Цилиндрлік және конустық беттер үшінде қарастырылған теореманы дәлелдеуге болады, яғни 

(16) теңдеулер жүйесіне келтіріп, бұл беттердің қарастырылған шарттар орындалғанда, 
майыспайтын беттер болатынын көрсетуге болады. 
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Кіріспе. 
Жайылма беттер деп біз жазықтыққа гомеоморфты болатын сызықты беттерді айтамыз. Бұл 

цилиндрлік, конустық және кеңістіктегі сызықтық жанамалар топтамамен болатын беттер. Олар 
құрылыста және архитектурада кеңінен қолданылады. “Хан шатыры” түріндегі конструкциялар, әр 
түрлі жаппалар (навестер) т.б.. Сондықтан, жайылма беттердің майысуын зерттеудің практикалық 
маңызда өте үлкен екенін білеміз. Жайылма беттер деп майысуымен қаттылығын зерттеуде 
дифференциалдық геометрияның әдістерін қолданамыз. 

Беттің ішкі геометриясы ден аталатын дифференциалдық геометрияның бөлімінде, беттің 
бірінші және екінші квадраттық формаларын қолданып зерттеу арқылы, оның майысқыштық, 
изометриялық гомеоморфтық және басқа да қасиеттері зерттеледі. Бұл жұмыстың мақсаты 
жайылма беттердің шекараларына қандай да шарттар қою арқылы олардың әртүрлі 
дефоромацияларға төзімділігін зерттеу болып табылады. 

Жайылма беттің жалпы теңдеуін екі айнымалы векторлық функция ретінде қарастырамыз: 
τ̅(u, ϑ) = s̅(u) + ϑℓ̅(u)                          (1) 

Бұдан беттің кез келген М нүктесінің радиус векторы  u және ϑ параметрлеріне тәуелді функция 
болып табылады екен. Мұндағы s̅(u) қандайда бір бағыттаушы жазық сызықтың (шеңбер, эллипс, 
параболла т.с.с.) бағыттаушы радиус векторы, ℓ̅(u) түзудің бағыттаушысы. Енді диффенренциялдық 
геометриядан қысқаша мәліметтер берейік.  
  Кеңістіктегі сызықтың Ф және Ф* беттері берілген. Олардың нүктелерінің арасында кез келген 
сәйкес доғаларының ұзындықтары сақталатындай өз-ара бір мәнді сәйкестік орнатылған болсын. 
Мұндай сәйкестікті изометриялық сәйкестік деп атаймыз. Сызықтық беттер үшін мұны майысу деп 
атаймыз. Бұл,мысалы парақты алып, оны цилиндр,параболалық цилиндр, конус түріне 
деформациялау арқылы келтіру болады. Кез келген бетті майыстыруға болады ең болмағанда 
локальды облысты. Бір бетті майыстыру арқылы, бірнеше беттердің классын жасауға болады. 
Мысалы, сфераны майыстыру арқылы жайылма бетке келтіру мүмкін емес. 

  Беттік майысу барысында негізінен доғаның ұзындығының сақталуы шарты болғандықтан, 
беттің бірінші квадраттық формасын қарастырсаң жеткілікті. Осыған байланысты кейбір жайылма 
беттердің майысуға қарсы яғни қатандық мәселелерін қарастырамыз.  

Х беті қандайда бір байламды облысқа гомеорфтыболсын, бұл Х𝜀𝜀 беттер топтамына енетін 
болсын (𝜀𝜀 ≥ 0) 

Онда М ϵ Х нүктесі  М𝜀𝜀 ϵ Х𝜀𝜀  нүктесіне сәйкес келеді Х бетінің векторлық теңдеуі �̅�𝑥(𝑢𝑢,𝜗𝜗)  функциясы 
арқылы берілсе, онда [х̅𝑢𝑢, х̅𝜗𝜗]=0 деп жорамалдаймыз.  

Ал   𝑋𝑋𝜀𝜀  беті үшін  �̅�𝑥(𝑢𝑢,𝜗𝜗)  деп аламыз. 
�̅�𝑥𝜀𝜀 = �̅�𝑥(𝑢𝑢,𝜗𝜗) + 𝑧𝑧(̅𝑢𝑢 ,𝜗𝜗)               (2)      деп алсақ,  
[�̅�𝑥𝑢𝑢𝑧𝑧�̅�𝑢] = 0, [𝑥𝑥𝑢𝑢𝑧𝑧𝜗𝜗] + [𝑥𝑥𝜗𝜗𝑧𝑧𝑢𝑢] = 0, [�̅�𝑥𝜗𝜗𝑧𝑧�̅�𝜗] = 0          (3) 
Теңдеулер жүйесін шешеміз. Бұл жағдайда біз �̅�𝑦 векторлар өрісі табылып 
�̅�𝑍𝑢𝑢 = [𝑦𝑦,̅  �̅�𝑥𝑢𝑢]         ,     �̅�𝑍𝜗𝜗 = [𝑦𝑦,̅  𝑥𝑥𝜗𝜗̅̅ ̅]                                  (4) 
 Орындалады деп қарастырамыз. 
  Шексіз аз майыстырулар теориясының негізгі теңдеулерін шығару үшін  (4) формуласына 

сүйенеміз.  
(4)  Формуладан         �̅�𝑍𝑢𝑢 𝜗𝜗 = �̅�𝑍𝜗𝜗 𝑢𝑢    болғандықтан  
[�̅�𝑦𝜗𝜗 �̅�𝑥𝑢𝑢] = [�̅�𝑦𝑢𝑢 �̅�𝑥𝜗𝜗]                                                          (5) 
Осыдан  �̅�𝑦𝑢𝑢 = 𝛼𝛼�̅�𝑥𝑢𝑢 + 𝛽𝛽�̅�𝑥𝜗𝜗                  �̅�𝑦𝜗𝜗 = 𝜆𝜆�̅�𝑥𝑢𝑢 + 𝛿𝛿�̅�𝑥𝜗𝜗         (6) 
�̅�𝑦𝑢𝑢 𝜗𝜗 = �̅�𝑦𝜗𝜗 𝑢𝑢  екенін пайдаланып, 

𝛼𝛼𝜗𝜗�̅�𝑥𝑢𝑢 + 𝛼𝛼�̅�𝑥𝑢𝑢𝜗𝜗 − 𝛽𝛽𝜗𝜗�̅�𝑥𝜗𝜗𝑢𝑢 = 𝛾𝛾�̅�𝑥𝑢𝑢 + 𝛾𝛾�̅�𝑥𝑢𝑢𝑢𝑢 − 𝛼𝛼𝑢𝑢𝑥𝑥𝜗𝜗 − 𝛼𝛼�̅�𝑥𝜗𝜗
(𝛼𝛼𝜗𝜗 − 𝛾𝛾𝑢𝑢)𝑥𝑥𝑢𝑢 + (𝛼𝛼𝑢𝑢 − 𝛽𝛽𝜗𝜗)�̅�𝑥𝜗𝜗 = 𝛾𝛾�̅�𝑥𝑢𝑢𝑢𝑢 − 2𝛼𝛼�̅�𝑥𝑢𝑢𝜗𝜗 + 𝛽𝛽�̅�𝑥𝜗𝜗𝜗𝜗

 (7) 

�̅�𝑥𝑢𝑢мен �̅�𝑥𝜗𝜗 алдындағы коэффициэнттерін салыстырып Гаусс формулаларын пайдалану арқылы 
келесідей үш дифференциалдың теңдеулер жүйесіне келеміз 

{
𝑧𝑧𝛾𝛾 − 2𝑀𝑀𝛼𝛼 + 𝑁𝑁𝛽𝛽 = 0

𝛼𝛼𝜗𝜗 − 𝛾𝛾𝑢𝑢 = Г11
1 𝛾𝛾 − Г12

1 𝛼𝛼 + Г22
1 𝛽𝛽

𝛼𝛼𝑢𝑢 − 𝛽𝛽𝜗𝜗 = Г11
2 − 2Г12

2 + Г22
2 𝛽𝛽

                                              (8) 

Мұндағы α, β, γ, Гі𝑗𝑗
і  – Христофель символдары. 
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Сызықтық беттер үшін векторлық теңдеуі 
х̅(𝑢𝑢𝑢𝑢) = 𝑠𝑠(𝑢𝑢) + 𝜗𝜗ℓ̅(u)                                          (1) 
Екенін ескерсек 𝐸𝐸(𝑢𝑢,𝑢𝑢) = 1 + 𝜗𝜗2 ∙ 𝑘𝑘2(𝑢𝑢)  𝐹𝐹(𝑢𝑢,𝑢𝑢) = 1, 𝐺𝐺(𝑢𝑢,𝑢𝑢) = 1 
𝐿𝐿 = 𝑘𝑘(𝑢𝑢)𝑥𝑥(𝑢𝑢)𝜗𝜗,   𝑀𝑀(𝑢𝑢, 𝜗𝜗) = 0,   𝑁𝑁(𝑢𝑢, 𝜗𝜗) = 0. 
Г111 =−(1+𝑘𝑘

2𝜗𝜗2
𝜗𝜗 − 𝑥𝑥(𝑢𝑢)

𝑘𝑘(𝑢𝑢𝜗𝜗)) ,Г11
2 =1𝜗𝜗−

𝑥𝑥(𝑢𝑢)
𝑘𝑘(𝑢𝑢,𝜗𝜗)

Г121 =1𝜗𝜗 ,Г12
2 =− 1𝜗𝜗 ,Г22

1 =0 ,Г222 =0
                              (9) 

(8) теңдеулер жүйесіне орнына             келесідей теңдеулер жүйесіне келеміз. Жазықтыққа 
гомеоморф беттер үшін бұралым 𝑥𝑥(𝑢𝑢, 𝜗𝜗) = 0 және 𝛾𝛾(𝑢𝑢, 𝜗𝜗) = 

𝑢𝑢 ∈ [𝑢𝑢1, 𝑢𝑢2]  

{
 

 𝛾𝛾(𝑢𝑢, 𝜗𝜗) = 0
𝜕𝜕𝜕𝜕
𝜕𝜕𝑢𝑢 = − 1

𝑢𝑢 𝛼𝛼
𝜕𝜕𝜕𝜕
𝜕𝜕𝑢𝑢 =

𝜕𝜕𝜕𝜕
𝜕𝜕𝑢𝑢 =

2
𝑢𝑢 𝛼𝛼

                                                 (10) 

Осы теңдеулер жүйесін шешеміз, сонда 

{
𝛼𝛼(𝑢𝑢, 𝜗𝜗) = 𝐶𝐶1𝑢𝑢

𝑢𝑢2

𝛽𝛽(𝑢𝑢, 𝜗𝜗) = 𝐶𝐶1𝑢𝑢
𝑢𝑢2 −

𝐶𝐶2𝑢𝑢
𝑢𝑢 − 𝐶𝐶3(𝑢𝑢)

𝛾𝛾(𝑢𝑢, 𝜗𝜗) = 0
   (11) 

(6) теңдеулер жүйесіне орнына 

{
𝜕𝜕�̅�𝑦
𝜕𝜕𝑢𝑢 =

𝐶𝐶1(𝑢𝑢)
𝜗𝜗2 (𝜏𝜏̅ + �̅�𝜈𝑘𝑘𝜗𝜗) − (𝐶𝐶1(𝑢𝑢)𝜗𝜗2 − 𝐶𝐶2𝑢𝑢𝜗𝜗 − 𝐶𝐶3(𝑢𝑢)) �̅�𝜗

𝜕𝜕�̅�𝑦
𝜕𝜕𝑠𝑠 = −

𝐶𝐶1(𝑢𝑢)
𝜗𝜗2 𝜏𝜏̅

  (12) 

Екінші теңдеуден  �̅�𝑦(𝑢𝑢, 𝜗𝜗) = 𝐶𝐶1(𝑢𝑢)
𝑢𝑢2 𝜏𝜏̅ + �̅�𝜈(𝑠𝑠) (13) 

z̅(u, ϑ) = [α̅(u), x̅(u, ϑ)]̇ + ϐ̅(𝑠𝑠)                                          болады               (14) 
Мұндағы             α̅(u) = ∫ C0

2
1 (δ) ∙ z̅(δ) ∙ dδ + R̅  

ϐ̅(4) = ∫ [−C0(u)P̅(u) + (C1(u) ∙ 𝓀𝓀(u)γ̅(u), z̅(u))]du + �̅�𝒟
2
1                        (15) 

Сонымен біз Фt  бетінің  майысулар өрісі  z̅(u, ϑ) мен айналу өрісі �̅�𝑦(u,ϑ)  таптық.  
  Осылардың негізінде келесідей теореманы дәлелдеуге болады.  
  Теорема: Кеңістіктегі қисықтың жанамаларынан құралған біртегіс сызықты беттің Фt  тегіс емес 

облыстары және түзу қырлары жоқ болсын. Ол  ℊ1 және   ℊ2   сызықтары Р нүктесі бойынша 
бекітілген болса, онда ол бет майыспайтын бет болады, яғни ол қатты болады. 

  Теореманы дәлелдеу үшін жоғарыдағы (10-13) формулаларды қолданып 

{ y̅(u, ϑ) = 0
 z̅(u, ϑ) = [R,̅ x̅(u, ϑ)]                            (16) 

Осыдан Фt  бетінің дефермациялау классында беттің қатты бет болатынын көреміз. 
   Цилиндрлік және конустық беттер үшінде қарастырылған теореманы дәлелдеуге болады, яғни 

(16) теңдеулер жүйесіне келтіріп, бұл беттердің қарастырылған шарттар орындалғанда, 
майыспайтын беттер болатынын көрсетуге болады. 
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ҚАШЫҚТАН ОҚЫТУДА АҚПАРАТТЫҚ-КОММУНИКАЦИЯЛЫҚ 
ПӘНДІК ОРТАНЫ ҚОЛДАНУ

Түйін. Мақалада болашақ мұғалімдердің ақпараттық және кәсіби құзыреттіліктерін қалыптасты-
ру жолдары, қашықтан оқытуда ақпараттық-коммуникациялық пәндік ортаны  пайдаланудың ерек-
шеліктері келтірілген. 

Тірек сөздер: қашықтан оқыту, ақпараттық-коммуникациялық пәндік орта, ақпараттық ресурс-
тар, құзыреттілік. 

Резюме. В статье рассматриваются пути формирования информационных и профессиональных 
компетенций будущих учителей, использования информационно-коммуникационной предметной 
среды в обучении.

Ключевые слова: дистанционное обучение, информационно-коммуникационная предметная 
среда, информационный ресурс, компетенция.

Summary. The article discusses the ways of forming information and professional competencies of 
future teachers, using the information and communication subject environment in teaching.

Keywords: distance learning, information and communication subject environment, information 
resource, competence

Қазіргі кезде білім берудің ашық жүйесін 
жылдам дамыту қолға алынуда. Ақпараттық бі-
лім беру ортасы түрлі оқу орындарының ресурс-
тарын интеграциялау жолымен толық біріктіруге 
арналған. Ақпараттық білім беру ортасы білім 
беру жүйесінің ресурстарын интеграциялайды 
және олардың негізінде оқу орнының орналас-
қан жеріне тәуелсіз пайдаланушыға қажетті бі-
лім беру қызметін өтеу принципін іске асыра-
ды. Ашық білім берудегі ақпараттық білім беру 
ортасы – инструментальды технологиялық орта 
болып табылады және ол халықаралық стан-
дарттар мен корпоративті келісімдерге сүйене-
ді. Бұл оқу орындарын, сонымен қатар басқа да 
ақпараттық және білім беру жүйелерін интегра-
циялайды.

Дамыған шет елдерде типтік бағдарламалар 
жиынтығымен жабдықталған және өзара бар-
лық ережелер жүйесімен әрекеттесетін бірың-
ғай көптеген серверлерден тұратын ашық оқы-
ту жүйелері бар. Мысалы, ресейдің «Виртуалды 
университеті», ағылшынның «Ашық универси-
теті», т.б. Әдетте бұл жүйелер инструменталь-
ды құралдардың және ішкі жүйелердің типтік 
жиынтығынан құралған білім беру қызметте-
рінің әртүрлі формаларын іске асыратын оқу 
орындарының виртуалды өкілділігін құрайды. 
Түрлі оқу орындарының біртипті ішкі жүйелері 
біріге отырып, ашық білім берудің ақпараттық 

білім беру ортасындағы мемлекет көлеміндегі 
бірыңғай жүйесін құрайды. 

Қашықтан оқытуға қатысты мәселелер Д.Ки-
ган, Б.Холмберг, Р.Деллинги, Ф.Ведемеер, М.Мур, 
О.Петерс, Дж.Боат, Дж.Даниел, К.Смит, Е.Ы.Би-
дайбеков, Г.К.Нургалиева, Т.Балықбаев, Б.Бөрі-
баев, С.Көбентаева және басқа да ғалымдардың 
еңбектерінде зерттелген. Бұл еңбектерде қа-
шықтан оқытудың теориялық және іс-тәжірибе-
лік негіздері қарастырылған.

Елімізде қашықтықтан оқыту жүйесін дамыту 
үшін білім саласын басқару жүйесінің ақпарат-
тық инфроқұрылымын жасау ұсынылған. Ол құ-
рылымның телекоммуникациялық жүйесі рес-
публикалық білім беру саласының ақпараттық 
ғылыми-әдістемелік орталығының, облыстық 
және аймақтық, қалалық ақпарат орталықта-
рының ашылуына алып келді. Қашықтан оқыту 
орталықтарын жоғары оқу орындарында құру 
жаппай қолға алынған. Интернет ресурстарды 
Қазақстанның кез келген аймағында қолдануға 
толық мүмкіндік жасалғандығын ескерсек, кез 
келген жоғары оқу орындары үшін оны қашық-
тан оқыту жүйесі моделі ретінде таңдау тиімді. 
Және де қашықтан оқыту жүйесінің жұмысын 
ұйымдастыру немесе одан әрі жетілдіру үшін 
желілік оқыту моделін қолдануға күндізгі, кешкі 
және қашықтан оқыту түрлерінің әрбір жоғары 
оқу орындарындағы базалық әдістемелік плат-



39

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

формалары да жетерлік.
Қазақстанда білім беру түрлері бірнешеу 

болғанымен, олардың жасалу құрылымы, прин-
циптері негізінен бір-біріне ұқсас. Бұл бағытта-
ғы жұмыстарды зерттей келе, ақпараттық білім 
беру ортасының құрылымы мен мазмұнын жо-
балаудың теориялық принциптерін, оның негізгі 
компоненттерін Н.И.Пактың, Т.Л.Яковлеваның, 
Е.В.Ермоловичтің, Э.Д.Пактың және т.б. ғалым-
дардың еңбектерінен кездестіреміз.

Республикамызда университеттерді білім бе-
рудің бірыңғай ақпараттық кеңістігіне қосу мақ-
сатында, білім беру үдерісінде студенттің ақпа-
раттық мәдениетін қалыптастыру, білім сапасын 
көтеру мақсатында жариялылық, ашық архитек-
туралық, жүйелілік, үзіліссіздік, пара-парлық, 
эволюциялық принциптерге негізделген ақпа-
раттық білім беру ортасының қашықтан оқыту 
моделі құрылып, қалыптасқан жүйеде жұмыс 
жасайды.

Білім беру модулінің құрылымдық компо-
ненттерінің бірі - нақты пәннің ақпараттық-ком-
муникациялық ортасы болып табылады. Ақпа-
раттық коммуникациялық пәндік орта ұғымын 
И.В.Роберт ендірген. Бұл ұғым Т.Степанованың 
зерттеу жұмыстарында пәнді параллель оқыту-
дың ақпараттық-коммуникациялық ортасын жо-
балауда қолданыс тапқан және ол тек оқытудың 
ашық жүйесіне арналған, ал Э.Т.Адылбекованың 
зерттеу жұмыстарында пәнді оқытудың ақпа-
раттық-коммуникациялық ортасын кредиттік 
жүйеде оқыту жолдары қарастырылған [1].

Ақпараттық-коммуникациялық ортада ашық 
білім беру жүйесінің кемшілігі ақпараттық ре-
суртардың мазмұнының шашыраңқылығы бо-
лып келуі. Өйткені оқып үйренушіге Интернет 
ақпараттық ресурсынан алынатын көптеген 
сайттардың адрестері беріледі және осы бағытта 
іске асыру үшін оқып үйренушіге үлкен көлемді 
дайындық қажет. Басқа жағдайда білім беру жү-
йесінің «ашықтығы» қажет ақпаратты ұзақ уақыт 
іздеуге, ал ақпараттық бірлескен әрекет – «сұ-
рақ-жауап жүйесіне» алып келеді.

Қазіргі уақытта педагогикалық әдебиеттерде 
жазылып жүргеніндей, жаңа типті оқытушының 
негізгі қызметі оқушының өзін басқаруы емес, 
оның оқу іс-әрекетін басқаруы болып табылады. 
Ал оқушы мен оқытушының арасындағы байла-
ныс басқару жөнінде емес, негізінен ақпарат ал-
масу болмақ. Бұл туралы Н.Н.Моисеев басқары-
латын емес, бағытталатын даму жөнінде айтады. 
В.П.Беспалько «оқушылардың танымдық іс-әре-
кетін басқаруды дидактикалық үдерістің қажетті 
құрамдас бөлігі» деп қарастырады. Бұл кез кел-
ген оқу іс-әрекетінің барлық уақытта басқарыла-
тынын көрсетеді. Мұндай басқару оқытушының 
тікелей басқаруы немесе оқытушының әртүрлі 
техникалық құралдардың көмегімен жалпылан-
ған басқаруы немесе оқушының өзін-өзі басқа-
руы мүмкін. Осы бағытта жүргізілген зерттеулер 

жаппай білім берудің даму тарихында оқытудың 
жаңа әдістері мен тиімді түрлерін жасау қажет-
тілігін уағыздайды, ол дамымалы педагогикалық 
теориялар мен технологиялардың, жаңа білім 
беру орталарының құрылуымен сипатталады. 
Аталған мәселе студенттердің өз бетінділік іс-
-әрекетіне негіздей отырып, оқытудың әдісте-
мелік жүйесін қайта құруды, ақпараттық пәндік 
оқу орталарын құруды талап етеді. Ақпараттық 
пәндік оқу орталары: оқулықтар мен оқу-әдіс-
темелік құралдар, электрондық оқу басылымда-
рын қамтиды. Электрондық оқу басылымдарына 
қойылатын талаптар Қазақстан Республикасы-
ның «Ақпараттық технологиялар. Электрондық 
басылым» туралы мемлекеттік стандартында 
толық қарастырылған. Стандартта келтірілген 
талаптарға сүйене отырып, студенттердің өзбе-
тіндік танымдық іс-әрекетіне негізделіп құрыл-
ған электрондық оқу басылымы төмендегідей 
бөлімдерді қамтуы тиіс: теориялық және анық-
тамалық материалдар; тапсырмалар мен жат-
тығуларды орындауға нұсқаулар; практикалық 
және лабораториялық жұмыстардың мазмұны 
(оқу, зерттеу немесе эксперименттік мақсаттағы 
танымдық есептерді шығару) және оны орын-
дауға нұсқаулар; білімді бақылау мен бағалауға 
арналған тапсырмалардан (тест тапсырмалары 
және жүйеде орындалатын есептер) тұрады.

Ақпараттық-коммуникациялық пәндік орта 
– бұл нақты пәндік облыстың ақпараттық ре-
сурстарымен ақпараттық және коммуникация-
лық технологиялардың интерактивті құралдары 
көмегімен, сондай-ақ қолданушылар арасында 
ақпарат алмасу, ақпараттық-коммуникациялық 
технологиялық құралдар мен ақпарат алмасу 
жүзеге асырылатын іс-әрекеттер орындалатын 
жағдайлар жиынтығы [2]. Ақпараттық-комму-
никациялық пәндік ортаның жұмыс жасауы, бі-
ріншіден, қолданушылардың өзара ақпарат ал-
масуы және зерттелетін объектілер, үдерістер 
немесе өзгерістердің экрандағы бейнелерімен 
жұмыс жасаумен анықталады; екіншіден беріл-
ген пәндік облысқа қатысты оның заңдылықта-
рын оқытуға бағытталған компьютерге кірікті-
рілген оқыту технологияларын қолдану арқылы 
жұмыс жасау мүмкіндігімен анықталады. Мұнда 
ақпарат алмасу барлық қолданушыларға жал-
пы, нақты заңдылықтармен немесе ақпараттық 
ресурстарды қолдану, жинақтау, өңдеу, тасы-
малдау, сақтау және т.б. берілген ережелермен 
заңдастырылады.

Арнайы жобаланған ақпараттық-коммуника-
циялық пәндік орта пәнді оқытуда ақпараттық 
технологияны тиімді қолдану мәселелерін ше-
шуге жағдай жасайды.

Қазіргі кезде елімізде қашықтан оқытуға бай-
ланысты сандық білім беру ресурстарын, элект-
ронды оқулықтарды құрастыру және оны тиімді 
қолдану мәселелерін шешу кеңінен қолға алы-
нуда. Осыған байланысты оқыту барысында кө-
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беру ресурстарында, электронды оқулықтарда 
курстың бағдарламасы, лекция мәтіндері, пән 
практикумы, бақылау сұрақтары мен тапсырма-
лары қамтылады және ол білім берудің ақпарат-
тық ортасын құрай отырып серверге орналас-
тырылады. Сонда серверге тиелген электронды 
оқулықтардан студент қажет материалды алып, 
өзбетінше дайындалады. Бұл жағдай қашықтан 
оқыту жүйесіндегі өз бетінше оқуды әдістемелік 
қамтамасыз ету мәселесін, қашықтан оқытуға 
байланысты интерактивті режимде жұмыс істеу 
мүмкіндігін шешетін және оқыту сапасын артты-
ратын бағыттағы жұмыстардың бірі.

Қоғамның ақпараттандырылуы әртүрлі сала-
ға есептеуіш техника құралдарының, жаңа ақпа-
раттық және коммуникациялық технологиялар-
дың қарқынды енгізуімен тікелей байланысты. 
Бұл жағдай педагогтардың алдына ақпараттық 
қоғамның белсенді мүшесін тәрбиелеу мәселе-
сін бірінші кезекке қояды. Болашақ математика, 
информатика мұғалімдерін дайындау техника-
ның, дербес компьютердің және оның бағдар-
ламалық жабдықтарының үнемі жаңалануына 
сәйкес түрде ұйымдастырылуы тиіс. Бұл жағдай 
болашақ мұғалімдерді дайындау бағытында 
оқытылатын пәндердің мазмұндық тұжырым-
дамаларын, оқыту әдістемесін ұдайы жетілдіру 
қажеттілігімен анықталады.

Жоғары оқу орындарындағы болашақ мате-
матика, информатика мұғалімдері математика-
ның әдіснамалық базасын құрайтын фундамен-
тальды, қолданбалы және әдістемелік пәндер 
жиынтығын оқып-үйрене отырып, олардың бо-
лашақ маман ретіндегі кәсіби іс-әрекеттеріне 
қажет компьютерді қолдану біліктілігі мен ақ-
параттық мәдениетінің қалыптасуы қамтамасыз 
етіледі.

Ақпараттық-коммуникациялық пәндік орта-
ны қолдану оқытудың іс-әрекеттік жүйесі, жеке 
тұлғаға бағытталған оқыту, пәнаралық байла-

нысты жүзеге асыру, жүйелі түрде оқыту үде-
рістерін толық қамтиды. Өйткені, компьютерлік 
технологияның дамуына сай, дайын математика-
лық пакеттер мен есептеу үдерісін автоматтан-
дыратын электронды кестелерді қолдану арқы-
лы оқыту жұмыстарында оқытудың іс-әрекеттік 
жүйесі, жеке компьютерде жеке тұлғаның жұ-
мыс жасауы, өзіндік тапсырманы орындауы ар-
қылы көрініс табатын жеке тұлғаға бағытталған 
оқыту, компьютердің бар мүмкіндіктерін қолда-
ну, ақпараттық және математикалық мәдениетті 
қалыптастыра отырып, информатика және мате-
матика пәндерін ұштастыру нәтижесіндегі пәна-
ралық байланыс жүзеге асып, жүйелі түрде оқы-
ту орын алады. 

Сонымен, болашақ математика және бола-
шақ информатика мұғалімдері алдымен, мектеп 
математикасын жақсы білуі (мазмұнын, әдісін, 
оқулықтар мен оқу құралдарын және т.б.) және 
өзі жүргізетін математика, информатика сабақ-
тарын; одан соң, педагогика мен психологияның 
теорияларымен, математикалық ойлау үдерісін 
құрудағы психологиялық ерекшеліктерді түсіне 
отырып, оқыту құралы мен формасын тиімді қол-
дану, оқыту әдісіндегі дидактикалық сол сияқты 
психологиялық негіздерін қолдану; өзінің ғылы-
ми-зерттеу потенциалын оқу үдерісінде қолдана 
алуы; оқушыларды ақпараттық және математи-
калық мәдениетке, математикалық ойлау тұр-
ғысына тәрбиелеуі; мұғалім кәсібінің жоғары 
екендігіне үлгі көрсете білуі керек. Болашақ мұ-
ғалімдердің кәсіби дайындығын арттыруда пәнді 
ақпараттық-коммуникациялық технологиялар 
негізінде қашықтан оқыту әдістемесі жетілдіріл-
генде, оны қолданып интерактивті түрде оқыту-
дан олардың бiлiм сапасының артатыны, кәсіби 
құзыреттілігінің қалыптасуы, кәсіби бiлiктiлiктерi 
жоғарылайтыны, оқу-танымдық iс-әрекеттерi-
нің белсендiрілетіні, оқыту үдерісінің интенсив-
тендiрілетіні, осылайша кәсіби дайындау үдерісі 
тиiмдi ұйымдастырылатыны анық.
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БОЛАШАҚ МҰҒАЛІМДЕРДІҢ АҚПАРАТТЫҚ ЖӘНЕ КӘСІБИ 
ҚҰЗІРЕТТІЛІКТЕРІН ҚАЛЫПТАСТЫРУ ЖОЛДАРЫ

Түйін. Мақалада болашақ мұғалімдердің ақпараттық және кәсіби құзыреттіліктерін қалыптасты-
ру жолдары, оқытуда ақпараттық-коммуникациялық технологияларды және сандық ресурстарды 
пайдаланудың ерекшеліктері келтірілген. 

Тірек сөздер: оқыту технологиясы, ақпараттық-коммуникациялық технологиялар, сандық ре-
сурстар, құзыреттілік. 

Резюме. В статье рассматриваются пути формирования информационных и профессиональных 
компетенций будущих учителей, использования информационно-коммуникационных технологий и 
цифровых ресурсов в обучении.

Ключевые слова: технология обучения, информационно-коммуникационная технология, циф-
ровой ресурс, компетенция.

Summary. The article discusses the ways of forming information and professional competencies of 
future teachers, the use of information and communication technologies and digital resources in teaching.

Keywords: learning technology, information and communication technology, digital resource, 
competence.

Қазіргі таңда жоғары оқу орындары бола-
шақ мұғалімдерді даярлауда, олардың бойына 
ақпараттық-коммуникациялық технологиялар-
ды, сандық және электрондық ресурстарды оқу 
үдерісіне пайдаланудағы кәсіби-педагогикалық 
құзыреттілікті қалыптастыру қажет деген мақсат 
қойып отыр. Сонымен қатар бүгінгі қоғамдағы 
мұғалім терең білімді, алдына жоспар қоя ала-
тын, құзыреттілігі қалыптасқан кәсіби маман 
болған жағдайда ғана бүкіләлемдік білім беру 
жүйесінің шарттарына сай білім бере алады.

Ақпараттық-коммуникациялық технология-
лар – ақпаратты өңдеудің әртүрлі алгоритмде-
рін, әдістері мен механизмдерін, құрылғыларын 
сипаттайтын жалпы түсінік.

Сандық білім беру ресурстары – білім беру 
мазмұнын анықтайтын электрондық оқыту жү-
йесі компонеттерінің бірі болып табылады. Білім 

берудің жоғары сапасын қамтамасыз ету үшін, 
оқу үдерісінде өскелең ұрпақтың Сандық білім 
беру ресурстары белсенді қолдану, бүгінгі таңда 
берілген бағдарлама аясындағы педагогикалық 
қоғамдастықтың алдында өзекті мәселелердің 
бірі болып табылады [1].

Сандық білім беру ресурстары оқу материал-
дарының сурет, дыбыстық және бейнежазба, 
виртуальды және графикалық, интербелсенді 
объектілер түрінде және т.б. ұсынылуын айтуға 
болады. Оқу үдерісіне қажетті сандық білім беру 
ресурстары оқу бағдарламасының мазмұнына 
сай болуы қажет. Оқыту жүйесі дәстүрлі емес, 
электронды түрде ұсынылады, яғни оқытушы-
ның, оқулықтың қызметі электронды нұсқада 
жүргізіледі. Сандық білім беру ресурстарын оқу 
үдерісіне қолдану мүмкіндіктерін сурет 1 түрінде 
келтіруге болады.

Сурет 1. Сандық білім беру ресурстарын оқу 
үдерісіне қолдану мүмкіндіктері.
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AN Электронды оқулықтар нақты пәннің маз-
мұны бойынша оқытудың жан-жақты жүйесін 
қарастырады, ал сандық білім беру ресурстары 
мазмұны жаңартылған білім беру контентін жа-
сақтайды.

Сонымен қатар, оқу үдерісінде интерактивті 
түрде оқытуды, әрбір пәннің мазмұнына сәйкес 
алынатын мәліметтерді айтуға болады. Мысалы, 
хроникалық ақпараттар, виртуалдық лаборато-
риялар, анимациялық бейнелер, динамикалық-
статистикалық модельдер, аудио-видео жазба-
лар және т.б. деректемелерді айтамыз. 

Ақпараттық-коммуникациялық технология-
лардың мазмұнына автоматтандыру жүйесін, 
робототехниканы, бұлтты технологияларды, мә-
ліметтер қорын, мультимедиялық және қолдан-
балы бағдарламаларды, сандық ресурстарды, 
электрондық оқулықтарды және т.б. жатқызуға 
болады. Бұл саланың жылдам дамуы, қоғамның 
барлық саласын қамтып, ел экономикасының да 
дамуына әсерін тигізіп отыр. Әрине бұл прог-
ресс педагогтардың алдына зор талап пен нақты 
шарттарды қоятыны сөзсіз.

Еліміздің және алыс-жақын шетел ғалымда-
рының педагогикалық еңбектерін зерттей келе, 
болашақ мұғалімдердің кәсіби құзыреттіліктерін 
қалыптастыру үшін сандық ресурстардың көме-
гімен білім берудің жаңа үлгісі бойынша оқыту-
дың әдістемелік жүйесін дамытуға септігін тигі-
зетін келесі міндеттерді орындау қажет:

- білім беруде болашақ мамандардың ақ-
параттық-коммуникациялық технологиялар мен 
сандық ресурстарды ұтымды қолданып, әлемдік 
кеңістікте бәсекеге қабілетті болуын қамтамасыз 
ету;

- білім ошақтарына білім беру жүйесінің 
жаңа технологияларын енгізіп, педагогикалық, 
практикалық маңыздылығын айқындау;

- ғылым мен инновацияны сандық білім 
беру ресурстарын қолдану арқылы біріктіру;

- болашақ мамандар оқытатын пәндеріне 
сандық ресурстарды қолданып оқыту жолдарын 
және педагогикалық мақсатқа сәйкес жүзеге 
асырылуын зерттеу.

Бұдан шығатын қорытынды, педагогтардың, 
болашақ мамандардың ақпараттық-коммуни-
кациялық технологиялар мен сандық білім беру 
ресурстарын қолдану, яғни ақпараттық құзырет-
тіліктерін қалыптастыруды үнемі жетілдіріп оты-
ру, олардың әдістемелік дайындығын арттыру, 
сондай-ақ білім беру мазмұнын жаңарту, оқыту-
да тиімді жаңаша жоба жасап, оны оқу объек-
тілеріне қолдану, оқушының өздігінен білім алу 
дағдысын қалыстастыратын, интеллектуальдық 
әлеуетін дамытатын әдістемелік жүйе құру ке-
рек.

Құзыреттілік ұғымына ғалымдар әр түрлі 
анықтама береді.

Құзыреттілік – белгілі бір мәселені жан-жақты 
білу және оны ұтымды шешу қабілетінің болуы. 

Кәсіби құзыреттілік – адамның кәсібилігінің 
қажетті құрамдас бөлігі болып табылады. Кәсіби 
құзыреттілікке арнайы, әлеуметтік, психология-
лық, ақпараттық, коммуникативтік, экологиялық, 
валеологиялық құзыреттіліктер жатады. Әрбір 
болашақ мұғалімнің бойында құндылықтар осы 
аталған құзыреттіліктермен қалыптасуы қажет. 
Оның негізінде педагог өзін-өзі дамытады, шы-
ғармашылықпен айналысып туынды жасайды, 
дұрыс шешім қабылдап, қз ісіне деген жауап-
кершілігі нығаяды, алға қойған мақсатқа жетеді. 
Осылайша болашақ мұғалімнің кәсіби қызметі-
мен ұштасады.

Ақпараттық құзыреттілік - бағдарлай білу, бі-
лім, ақпараттық технологиялар мен техникалық 
объектілердің көмегімен жеткізуді жүзеге асыра 
білу.

Мұғалімнің кәсіби, оның ішінде ақпараттық 
құзыреттілігін қалыптастыруда жаңартылған 
оқыту үлгісіне сәйкес ақпараттық технология-
ларды және сандық ресурстарды қолданудың 
әдістемелік жүйесінің толық жетілдірілмеген-
дігі, теория мен практиканың ақпараттық, бағ-
дарламалық қамтамаға сай еместігі, оқытудағы 
педагогикалық, психологиялық, әдістемелік құ-
ралдардың жеткіліксіз болуы секілді мәселелер 
туындайды. Сондықтан әрбір мұғалім ақараттық 
құзыреттілігін қалыптастыру үшін кәсіби дайын-
дығын үнемі жетілдіріп, үздіксіз ізденіп отыруы 
керек. Сонда ғана құзыреттілік мұғалімнің қыз-
метінен көрініс табады. Кәсіби құзыреттілік-
ті қалыптастыру мұғалімнің жүргізетін пәнінің 
жаңартылған мазмұнына, оқыту әдістері, фор-
малары мен құралдарына да тікелей байланыс-
ты. Сандық ресурстар көмегімен жаңартылған 
оқыту орталары оқушының білімге деген құш-
тарлығы мен талпынысын, мотивациялық және 
құндылық қатынастарын ашуына ықпал етеді. 
Бұл әрекеттер мұғалімнің бойына кәсіби, яғни 
пәндік, әдістемелік, педагогикалық, психология-
лық құзыреттілікті қалыптастырудың маңызды 
екендігін негіздейді.

Мұғалімнің психологиялық-педагогикалық 
құзіреттілігі оқушының оқу әрекетін кәсіби ба-
ғыттау, олардың танымдық қызығушылығын 
адамгершілік пен ізгіліктілік бағытында артты-
руымен сипатталады. Сонымен қоса, оқытушы-
ның кәсіби құзіреттілігі оқушыларға теориялық 
білім беру жүйесін және оларды тәжірибелік 
қызметке даярлауымен сипатталады. Кәсіби құ-
зіреттілік оқытушының пәнді жүргізу даярлығы-
на, оның педагогикалық-психологиялық және 
ғылыми білімі мен біліктілігіне және осы қасиет-
терін сандық білім беру ресурстарында пайда-
лана білуін қамтамасыз етіп отырады [2]. 

Бүгінгі таңда сандық білім беру ресурстарын 
орта мектептердің оқу үдерісіне енгізу кеңінен 
қарастырылуда. Оның көмегімен оқытуға бай-
ланысты мұғалімдердің кәсіби құзыреттіліктерін 
қалытастыру үшін жаңаша оқытуды әлемдік дең-
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гейдегі білім беру жүйесіне қолданылатын тәжі-
рибелерді енгізу қажеттілігі туындайды. Оған 
қол жеткізу үшін нарық сұранысына сай сандық 
білім беру ресурстарын енгізуге негізделген 
контенттің жасақтамасын даярлауға білікті мұ-
ғалімдермен қатар, отандық сандық білім беру 
ресурстарын дайындауға және оларды педаго-
гикалық үдерісте пайдалануға  педагог-маман-
дардың кәсіби құзіреттілігін  қалыптастыру бо-
лып отыр. 

Сонымен ақпараттық, кәсіби құзіреттілігі 
қалыптасқан мамандардың мүмкіндіктері ке-
лесідей болуы керек деп есептейміз: педагоги-
ка ғылыми саласында әлемдік тенденцияларға 
сәйкес сандық білім беру ресурстарын пайда-
лану бағыттарын анықтау; сандық білім беру 

ресурстарын пайдалануды іске асыру жобасы 
аясында мобильдік құралдар мен техникалық 
жабдықталуына бейімделу; барлық білім беру 
мекемелерінде Интернет желісімен жұмыс істей 
білу; мемлекеттік ұйымдар кепілімен эксперттің 
бағалауына негізделген сандық білім беру кон-
тентін пайдалана білу; оқыту контентінің, сандық 
білім беру ресурстарды пән ерекшеліктеріне 
сәйкес толықтыру; оқушылардың жеке, арнайы, 
ерекше білімдік қажеттіліктерін, контенттің оқу 
жоспарының вариативті бөліміне жасақталған 
даярламалары және оқытуға ынталылығы жоға-
ры балалар есебінен қанағаттандыру; Қазақстан 
Республикасының білім беру жүйесіне арналған 
ашық білімдік қорлар даярламаларымен қамта-
масыз ету.
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ҚАШЫҚТЫҚТАН ОҚЫТУ МӘСЕЛЕЛЕРІ
Түйін. Мақалада қашықтықтан оқыту әдістері мен құралдары, пандемия жағдайында қашықтық-

тан оқыту технологиясының ерекшеліктері қарастырылған. 
Тірек сөздер: қашықтан оқыту, ақпараттық-коммуникациялық технология, сандық білім беру 

ресурстары. 
Резюме. В статье рассматриваются методы и средства дистанционного обучения, особенности 

технология дистанционного обучения в условиях пандемии. 
Ключевые слова: дистанционное обучение, информационно-коммуникационная технология, 

цифровой образовательный ресурс.
Summary. The article discusses methods and means of distance learning, features of distance learning 

technology in a pandemic.
Keywords: distance learning, information and communication technologies, digital educational 

resource.

XXI ғасырда, яғни телекоммуникациялық 
және ақпараттық технологиялар ғасырында дәс-
түрлі білім беру жүйесі адамзат өмірінің жаңа 
жағдайларына және уақыт талаптарына сәйкес 
келмейтіндігі айдан анық. Білім бұл болашаққа 
апаратын жол. Сондықтан, қазіргі қоғамның ал-
дында біздің планетамыздың халқын өркениет-
тің жаңа жағдайларындағы өмірге дайындай 
алатын, өзгеше және ерекше, сонымен қатар 
жаңа перспективалы білім беру жүйесін құруға 
бағытталған маңызды міндеттердің бірі тұр.

Қазіргі қоғамда технологиялық парадигма-
ның елеулі өзгерісі байқалуда. Осыған байла-
нысты жиырмасыншы ғасырдың бейнесі мен 
мәнін анықтаған ақпараттық технологиялар 
Smart-технологиялармен, Smart-біліммен алмас-
тырылып, Smart-қоғамның қалыптасуы мен да-
муына жол ашуда десек те болады. Бір сөзбен 
айтқанда, ақпараттық қоғамды жаңа ғасырдың 
білімі мен дағдыларын дамыту есебінен бәсеке-
ге қабілетті білімнің жоғары деңгейін қамтама-
сыз ететін креативті қоғам алмастырады. Ол ын-
тымақтастық, коммуникация, әлеуметтік жауап-
кершілік, сыни ойлау, проблемаларды жедел 
және сапалы шешу сынды қасиеттерден тұрады. 
Сондықтан қашықтықтан оқытуды білім беру 
жүйесіне жаһандық  ауқымда енгізудің өзекті-
лігі уақыт талабы мен бүгінгі күннің шындығына 
айналды. ЮНЕСКО-ның мәлімдеуі бойынша, XXI 
ғасырда орта мектеп оқушылары мектепте уа-
қытының тек 30-40%-ын өткізетін болса, 40%-ы 
қашықтықтан оқытуға ал қалған уақыт өздігінен 

білім алуға бөлінеді. Демек, қашықтықтан оқы-
туға деген қызығушылықтардың университеттік, 
мектептегі және біліктілікті арттыру жүйесінде, 
яғни үздіксіз білім берудің барлық буындарында 
артуы айқын екенін байқаймыз. 

Қашықтықтан оқытудың теориялық және 
практикалық мәселелеріне шетелдік, ресейлік 
және де отандық ғалымдар жұмыстарын арна-
ған.

Шетелдік ғалымдар Б.Холмберг, Дж.Баата, 
Д.Кигана, А.Борка, К.Смит, М.Мур, П.Деллинг, 
Ф.Ведемейер, О.Петер қашықтықтан оқытудың 
мәні мен ерекшеліктерін анықтаудағы тәжірибе 
туралы жазса, ал Ресей ғалымдары  қашықтық-
тан оқытуды ұйымдастыру мәселелерін зерттеп 
жатыр. Олардың қатарына А.М.Бершадский, 
В.Ф.Гуркин, А.Н.Тихонов, И.В.Роберт, А.В.Хуторс-
кой, В.И.Овсянниковтарды жатқызамыз. Қашық-
тықтан оқыту негізінде ақпараттық технология-
ларды пайдаланудың әртүрлі аспектілері жө-
нінде И.М.Ибрагимов, Е.К.Балафанов, Е.У.Жума-
таева, В.А.Криваручко, Е.С.Полат, А.В.Хуторской 
зерттеген.

Қазақстанда қашықтықтан оқыту пробле-
малары жайлы, сонымен қатар, дидактикалық 
және әдістемелік  мәселелермен қолдану, жаңа 
ақпараттық технологиялармен қолдану жайлы 
отандық ғалымдардан К.С.Ахметкаримоав, Д.М. 
Джусубалиева, В.В.Егоров, Ғ.М.Мұтанов, А.Б.Ша-
каримова, А.А.Завалко, Т.К.Нұрғалиев, Ж.А.Қа-
раев, Г.Б.Ахметоваларды айтуға болады.

Жоғарыда атап өткеніміздей, шетелдік, ре-
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сейлік және отандық ғалымдар өз жұмыстарын-
да қашықтықтан оқытудың әртүрлі салаларын 
зерттеп, бұл бағытта үлкен зерттеулер жүргізіліп, 
белгілі бір нәтижелерге қол жеткізілді. Сонымен 
қатар, қазіргі таңда біздің мемлекетімізде бүкіл 
әлемде қашықтықтан оқытуды дамытудың түр-
лі тәжірибесін жинақтай алатын және де өзге 
елдердің қателіктерін саралай отырып, өз да-
муында серпініс жасай алатын жағдай қалып-
тасты десек те болады. Алайда, дәл қазіргі даму 
сатысында, Қазақстанда қашықтықтан оқытуды 
уйымдастыру мен оны басқару мәселесі жеткі-
лікті дәрежеде терең зерттелмеген. Осыған бай-
ланысты, бүгінгі таңда қашықтықтан оқытуды да-
мыту мен жетілдіру, оны  ұйымдастырудың жаңа 
жолдарын іздеу өзекті мәселеге айналып отыр. 

Қашықтықтан білім беру жүйесін дамытудың 
негізгі мақсаты – кез келген білім алушыға мек-
тептен, жоғары оқу орнынан кейінгі сапалы бі-
лім беру мен алуға мүмкіндік беру, қашықтықтан 
оқыту жүйесін ұйымдастыру және жетілдіру бо-
йынша ғылыми әдістемелік ұсынымдар даярлау.

Қашықтықтан оқыту – мұғалім мен оқушы 
арасындағы тікелей байланыссыз қашықтықтан 
оқытуды жүзеге асыруына мүмкіндік беретін 
қазіргі таңдағы ақпараттық және телекомуника-
циалық технологияларды пайдалануға негіздел-
ген оқыту процесін ұйымдастыру тәсілі болып 
табылады. Қашықтықтан оқу тәсілі ХХ ғасырдың 
соңғы үштен бірінде ақпараттық революция 
нәтижесінде пайда болған жаңа технология-
лық және ақпараттық мүмкіндіктер арқасында, 
сонымен қатар «ашық оқыту» идеясы негізінде 
пайда болды. Қашықтықтан оқыту технология-
сын енгізу қажеттіліктері келесідей факторларға 
байланысты:

- мүмкіндіктері шектеулі балалармен жұмыс;
- науқас оқушылармен жұмыс;
- оқытушылар мен оқушылардың интерак-

тивті өзара әрекеттестікке қажеттілігі;
- жобалар мен зерттеу жұмыстарын орын-

дау;
- дарынды балалармен жұмыс және т.б.
Қашықтықтан оқытуды ұйымдастыруға ар-

налған көптеген құралдар бар: электронды пош-
та, әлеуметтік желілер, бейнеконференция жү-
йелері, гипермәтіндік орта, мамандандырылған 
бағдарламалық жасақтама, олардың әрқайсы-
сын бөлек немесе басқа құралдармен бірге пай-
далануға болады.

Елімізде пандемияға қатысты орын алған 
жағдайға байланысты, «Қосымша білім беру са-
пасын қамтамасыз ету жөнінідегі  қашықтықтан 
білім беру технологияларына арналған шаралар 
ҚР БҒМ 2020 жылғы 08 сәуірдегі №135 бұйрығы» 
бойынша қашықтықтан білім беру технология-
лары бойынша оқу процесін ұйымдастырудың 
қағидаларын айқындап кеткен болатын [1].

Бұйрықта сандық білім беру ресурстары, же-
лілік технология, кейс-технология секілді және 

т.б. терминдер қарастырылып, олардың анықта-
малдары берілген [2]:

5-тармақтың 9)-тармақшасында «сандық бі-
лім беру ресурстары (бұдан әрі - СБР) - бұл ин-
тербелсенді түрде оқытуды қамтамасыз ететін, 
оқу пәні және (немесе) модульдер бойынша 
дидактикалық материалдар: фотосуреттер, бей-
нефрагменттер, статистикалық және динамика-
лық үлгілер, виртуалды шынайылық пен инте-
рактивті модельдеу нысандары, дыбыстық жаз-
балар мен өзге де цифрлық оқу материалдары» 
деген редакцияда жазылса, осы тармақтың 13-14 
тармақтары келесі анықтамаларымен толықты-
рылған: 

13) желілік технология - оқу-әдістемелік мате-
риалдармен қамтамасыз етуді, білім алушылар-
дың оқытушылармен және бір-бірімен интерак-
тивтік өзара іс-қимыл нысандарын, сондай-ақ 
Интернет желісін пайдалану негізінде оқу про-
цесін әкімшілендіруді қамтитын технология; 

14) кейс-технология - қағаз, электронды және 
өзге де тасымалдағыштарда оқу-әдістемелік ма-
териалдар жиынтығына (кейстерге) және олар-
ды өз бетінше зерделеу үшін білім алушыларға 
жеткізуге негізделген технология.

Сонымен қатар қашықтықтан білім беру тех-
нологиясы бойынша оқу үдерісін ұйымдастыру 
үшін білім беретін ұйымның ақпараттық жүйесі, 
интернет, сандық білім беру ресурстары және 
т.б. қамтамасыз ету және тиісті даярлықтан өткен 
педагогтердің болуы керектігі айтылған. Мұнда 
педагогтардың міндеттері: электрондық оқу-ә-
дістемелік кешендер мен білімді бақылау құрал-
дарын әзірлеп, студенттерге синхронды және 
асинхронды кеңестер жүргізіп, оқу үдерісінде 
ақпараттық-коммуникациялық технологиялар-
ды қолданып, оқу-әдістемелік ресурстарды тұ-
рақты түрде жаңартып отыруы және бағалау 
критерийлеріне сәйкес студенттерді бағалау ке-
ректігі және т.б. айтылған. Ал білім алушылардың 
міндеттері келесі түрде анықталған: педагогтер-
мен байланыста болады; қол жетімді байланыс 
құралдары арқылы сабақ кестесімен, тақырып-
тарымен, мазмұнымен танысады; білім беру 
ұйымы белгілеген қол жетімді байланыс құрал-
дары арқылы тапсырмаларды өз бетінше уақы-
тылы орындайды; орындалған тапсырмаларды 
педагогке қол жетімді байланыс құралдары ар-
қылы уақытылы жібереді; қол жетімді электрон-
дық ресурстарды пайдаланады.

Интернет желісін білім алушыларды оқу-ә-
дістемелік материалмен қамтамасыз ету үшін де, 
оқытушы мен оқушы арасындағы интерактивті 
өзара әрекет үшін де қолдануға негізделген. 

Жоғарыда айтылған міндеттер мен талап-
тарды орындау, ашық және қашықтықтан білім 
беруде желілік компьютерлік технологияларды 
қолдану жаңа мүмкіндіктер ашады, солардың 
ішінде: зерттеу жобаларын бірлесіп ұйымдас-
тыру, ұсынылған оқу-әдістемелік ақпаратқа 
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AN қолжетімділікті кеңейту, көмек қажет болғанда 
жылдам кеңестер ұйымдастыру, шынайы уақыт 
режимінде виртуалды сабақтарды ұйымдастыру, 
ғылыми-зерттеу жұмыстарын ұйымдастырып, 
сөйлеу мәдениеті мен коммуникативті дағды-
ларды қалыптастыру.

Ақпараттық-коммуникациялық технология-
ның заманауи құралдарын қолдана отырып 
ашық білім берудегі нақты тиімді инновациялар 
жаңа білім беру бағдарламаларын, соның ішін-
де «Жобалар әдісін» қолданудың арқасында қол 
жеткізіле алады. Оны жүзеге асыру үрдісінде 
оқытуда оқу іс-әрекетін ұйымдастырудың мына-
дай жаңа формалары іске асады: 

- топтағы білім алушылардың желілік серік-
тестермен жұмысы; 

- жалпымәдени білімдерді игеру, оқушы-
лардың дүниетанымын олардың телекоммуни-
кациялық арналар бойынша алған ақпараттары 
негізінде қалыптастыру; 

- жаңа ақпараттық технологияларды қолда-
ну; 

- білім алушылардың коммуникативті жазба-
ша сөйлеуін дамыту.

Бұдан басқа, осы тектес педагогикалық тех-
нологияларды пайдалану бірнеше педагогтің 
бірлесе жұмыс атқаруына, жұмыстың оқу және 
оқудан тыс формаларының бірігуіне, білім алу-
шылардың әлемдік ақпарат ресурстарына жаңа-
дан сапалы жол ашылуымен байланысты білім 
беру мазмұнының өзгеруіне, ақпараттық-ком-
муникациялық технология құралдарын аспап 
ретінде барлық оқу пәндерінде қолданылуына 
септігін тигізеді.

Ақпараттық-коммуникациялық технология-
ның құралдарын кеңінен қолдануға негізделген 
өз бетімен оқытуды жүзеге асырудың анағұр-
лым кеңінен таралған амалдарының бірі кешен-
ді кейс-технология болып табылады. Мұндай 

технологиялар білім алушыларға арнайы фор-
мада ұсынылатын баспа және мультимедиалық 
оқу-әдістемелік материалдарын өз бетімен иге-
руге негізделген. Мұндайда сабақтың күндізгі 
формаларына елеулі рөл беріледі. Бұл сабақтар 
бекітілетін дәрістерден, ал бастысы – белсенді 
семинарлық, тренингтік, ойын формаларынан, 
сондай-ақ консультативті және бақылау-тексеру 
формаларынан құралады. Көп жағдайда білім 
алушылардың топ құрамында арнайы даярлан-
ған оқытушы-тьюторлармен белсенді жұмысы-
на басымдық беріледі. Мұндай технологияларды 
консультациялар, конференциялар өткізу, хат 
алмасу және оқушыларды электронды кітап-
ханалардан, мәліметтер базасынан және ашық 
оқу мекемелерінің электронды әкімшілік жүйе-
лерінен алынған оқу және өзге де ақпараттар-
мен қамтамасыз ету үшін компьютерлік желілер 
мен өзге теңдес ақпараттық-коммуникациялық 
технологияның құралдары қолданылады. Осы 
технологияның маңызды жетістігі білім алушы-
лардың анағұрлым жедел басқару мүмкіндігі, 
оның оқытушымен және топпен қарым-қатынас 
үрдісінде тәрбиеленуі болып табылады.

Сонымен, қашықтықтан оқыту технологиясын 
ақпараттық-коммуникациялық технология не-
гізінде интерактивті түрде оқытудан бiлiм сапа-
сының артатыны, оқу-танымдық iс-әрекеттерiнің 
белсендiрілетіні, оқыту үдерісінің интенсивтендi-
рілетіні, оқыту үдерісі тиiмдi ұйымдастырылаты-
ны, сандық білім беру ресурстарының көмегімен 
жаңартылған оқыту орталары оқушының білім-
ге деген құштарлығы мен талпынысын, мотива-
циялық және құндылық қатынастарын ашуына 
ықпал етеді. Бұл әрекеттер мұғалімнің бойына 
кәсіби, яғни пәндік, әдістемелік, педагогикалық, 
психологиялық құзыреттілікті қалыптастырудың 
маңызды екендігін негіздейді.

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ:

1. «COVID-19 коронавирустық инфекция кезеңінде қашықтықтан білім беру технологиялары-
на оқу процесін көшіру кезінде білім беру сапасын қамтамасыз ету жөніндегі қосымша шаралар 
туралы» Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрінің 2020 жылғы 8 сәуірдегі № 135 бұй-
рығы

2. «Қашықтықтан білім беру технологиялар бойынша оқу процесін ұйымдастыру қағидаларын 
бекіту туралы» Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрінің 2015 жылғы 20 наурыздағы 
№ 137 бұйрығына өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы. Қазақстан Республикасы Білім және 
ғылым министрінің 2020 жылғы 13 сәуірдегі № 141 бұйрығы.
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БАСТАУЫШ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫН ОҚЫТА ОТЫРЫП  
ДАМЫТУ АСПЕКТІЛЕРІ 

Түйін. Мақалада бастауыш сынып оқушыларын оқыту арқылы жан-жақты дамыту жолдары си-
патталған. Дамыған оқушы -  жинақтаған білім қорын тұжырымдап, жүйелеп  алған білімдерін өмір-
де қолдана алады, түрлі жағдайларда шешім қабылдай алады.  

Түйінді сөздер: даму, кіріктіре оқыту, ұғым, өздігінен білім алу.
Резюме. В статье описаны пути всестороннего развития младших школьников через обучение. 

Развитый ученик-способен формулировать и систематизировать накопленный запас знаний, при-
менять полученные знания в жизни, принимать решения в различных ситуациях.

Ключевые слова: развитие, интегрированное обучение, понятие, самообразование.
Summary. The article describes the ways of comprehensive development of Primary School students 

through training. A developed student is a person who can formulate and systematize the accumulated 
knowledge, apply the acquired knowledge in life, and make decisions in various situations.

Keywords: development, integrated learning, concept, self-education.

Қоғамның дамуы, ғылым мен техниканың өр-
кендеуі білім саласына өзгеріс әкелетіні белгілі. 
Әрбір мемлекеттің сауаттылық, парасаттылық, 
экономикалық,  және  мәдени жетілуі, дамуы бі-
лім саласының жағдайына және оның даму мүм-
кіндіктеріне тікелей байланысты. 

Қазақстан Республикасының гуманитарлық 
білім беру тұжырымдамасында адам шығарма-
шылық пен мәдениет үлгілерін тарататын субъ-
ект ретінде көрінуімен құнды екені атап айтыл-
ған. Адам баласында шығармашылық әрекет туа 
пайда болмайды. Ол оқудың, білім алудың, алған 
білімін іс жүзінде қолданудың, яғни өзіндік даму 
нәтижесінде  біртіндеп қалыптасатын біліктік 
дағды [1].

Бастауыш буын орта білімнің бастамасы ре-
тінде білім беру жүйесінде ерекше орын алады. 
Бастауыш сыныптағы оқушылардың психоло-
гиялық ерекшеліктері әр түрлі қасиеттермен ай-
қындалады. Олар өте сенгіш, ақкөңіл, еліктегіш, 
қызыққыш, сезімтал, таңсыққой келеді. Мұндай 
психологиялық ерекшеліктерге ие жекебастың   
берілген білімді қабылдауға ыңғайлы да икемді 
екені даусыз. Сондай-ақ, бастауыш сынып оқу-
шыларының осы тұстағы дамуы қарқынды және 
шапшаң да, қуатты жүреді. Осы ерекшеліктерді 
ескеріп, тұжырымдама оқушылардың танымдық 
тәжірибесін, жекебастың тұлғалық қасиеттерін 
және ақыл-ой қабілеттерін дамытуға негіз сала-
тындай білім беру жүйесін қамтуды қарастыр-
ған[2].

Тұжырымдама нұсқаған қағидалардың бірі-
оқушыға пәндік білім берумен ғана шектелмей, 
пәндерді кіріктіре оқыту арқылы жекебас тұлға-
сын қалыптастыру. Жекебас тәрбиесіне оқушы-
лардың тілі, ақыл-ойы, мінез-құлқы, этикалық, 
эстетикалық, адамгершілік нормаларының бәрі 
де енетіні белгілі. Сондықтан да, пән мазмұны 
ғылыми білім берумен қатар жекебас дамуына 
керекті біліктер мен дағдыларды қалыптастыру-
ды да қамтиды.

Оқушылардың бастауыш сыныптарда  алатын 
білімдері олардың келешекте меңгеретін ғылы-
ми білімдерінің бастамасы ретінде оны әрі қарай 
жалғастыруға дайындайтындай деңгейге көтеру 
қарастырылады. Мұндай деңгейге оқушыны да-
мыта  оқыту мақсатын жүзеге асыру арқылы же-
туге болады. Тұжырымдама  берілетін білімнің 
ғылымилығын қамтамасыз ете отырып, объекті-
лер мен құбылыстарды пассивті көріп бақылап 
қана қоймай, оның ішкі байланыстарын, тәуел-
діліктері мен заңдылықтарын танып біле ала-
тындай оқу әрекеттеріне оқушыларды үйрету, 
төселту, жаттықтыру талабын қояды.

Д.Н.Богоявленский мен Н.А.Менчинскаяның 
редакциялық басшылығымен шыққан “Психо-
логия усвоения знаний в школе” деген еңбекте 
оқушылар ереже мен ұғымдар анықтамасын 
жай есте сақтап қоймай, мұғалімнің жаңа білімді 
түсіндіруін даяр күйінде енжар қабылдамай, бұл 
білімдерді шамасы келгенше өздігінен жұмыс 
істеп меңгере отырып, ақылға салуға тиіс екен-
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AN дігі айтылады. Мұндай жолмен меңгерілген бі-
лімнің есте тиянақты сақталатыны дәлелденеді. 
Қай кезде де тәжірибелі ұстаздар оқушылардың 
ұғымды меңгеруін  творчестволық іс-әрекеттер 
негізінде жүзеге асыруды көздейтіндігі белгілі. 
Бұл дамыта отырып оқытудың бір жолы[3]. 

Зерттеуші ғалым-психолог Л.В.Занков оқыту, 
білім беру әр уақытта дамудың алдында жүріп 
отыратынын және дамудың шегіне жетіп тоқта-
лып қалмай, дамуды алға қарай жетелейтіндігін, 
әлі жетілмеген психологиялық әрекеттерді өрбі-
тіп, қалыптастыратындығын айтады.1 Ал, З.И.Кал-
мыкова  “Жекебасты дамыту, әсіресе интеллекті 
адамды дамыту тек іс-әрекет нәтижесінде жүзе-
ге асады. Оқушылардың негізгі іс-әрекеті - оқу, 
білім алу. Сондықтан баланың дамуы оқу бары-
сында болмақ” деген пікір тұжырымдайды. Мұн-
дай пікір психологтар Г.Е.Ковалева, А.А.Степа-
нов,С.П.Шабалина,,  Л.И.Анциферова,  Г.С.Кост-
нек еңбектерінде де қолдау тапқан[4-5].

Жалпы білім беру жүйесінің алғашқы бас-
палдағы, ең маңызды ірге тасы  бастауыш білім.  
Сондықтан, оқу үрдісіне қойылатын талаптарды 
оқушылар оқи отырып жан-жақты дамитындай 
жүзеге асыру осы сатыдан бастау алады.

Адам бойында қалыптасатын білім оқу нәти-
жесінде бірте - бірте  жинақталып, қалыптасаты-
ны белгілі. Даму негізі - оқу, білім алу. Басқа да 
белсенді іс-әрекеттердің  дамуына  оқу арқылы 
алған білім біртіндеп жол салатыны анық. Даму 
сонымен қатар психологиялық процесстердің 
де негізі. Дамудың психологиялық заңдылық-
тары бұрыннан да зерттеліп келді, қазіргі кезде 
де зерттеліп отыр. Л.С.Выготский, А.Н.Леонтьев, 
Л.В.Занков, Давыдов, П.Гольперин, Т.Тәжібаев, 
Қ.Жарықбаевтар даму мәселесін жан-жақты 
зерттеген ғалымдар[6].

Ұғымдар жиынтығынан білім қалыптасады. 
Белгілі бір ұғымға жету жолдары бар, ол бала-
ның күнделікті өмірден жинаған тәжіибесі және 
мектеп қабырғасында оқу пәндері арқылы жү-
йелі түрде берілетін ғылыми ұғымдар. Ғылыми 
ұғым қалыптасу үшін қарапайым ұғымдар бір-
тіндеп күрделі ұғымға өтіп отырады, яғни қа-
зіргі білім берудегі спиральді білім беру жүйесі 
арқылы. Сонымен қатар қалыптастырылатын әр 
ұғым жеке түрде түсіндірілмей, өзге осы ұғымға 
жақын  ұғымдармен байланыста, сабақтастықта 
қаралғанда нәтижеге жетуге болады. Мұғалім 
мен оқушының әрекеттері ұғым беру кезінде үн-
дестік тауып, бір мақсатты көздей бір-бірін то-
лықтырып, алдарына қойған мақсаттарын жүзе-
ге асыруға бағытталады. Осы үндестіктер сәйке 
болғанда ғана кез-келген ұғымды оқушыларға 
саналы, ңәтижелі меңгерту қамтамасыз етіле-
ді[7].

Оқушылардың оқыту барысында алған білім-
дері кеңейіп, қалыптасқан түсінігінің мазмұны 
артып, бірте-бірте тұжырымдалған, жүйеленген 

1 

сипатқа ие болады. Оқушылар өмірде кездес-
кен түрлі қиындықтар мен жағдайаттарда бұрын 
меңгерген білімін қолдана алады, бұл берілген 
білімнің өмірмен тығыз байланыстылығын көр-
сетеді. Осылайша білім қоры жинақталып тұжы-
рымдалып, жүйеленіп оқушының дамуына жағ-
дай жасайды және ойлану деңгейін кеңейтеді.

Әрбір жеке пәннің  оқыту мен білім беру 
мақсаттары өз саласына қарай әр түрлілігі және 
олардың қарастыратын мазмұны мен көлемі де 
бір-бірінен айырма жасайды. Алайда, барлық 
пәндер бойынша оқытуда алға  қоылатын ортақ 
мақсат - ол оқушыларды білімдендіру, білім қо-
рын кеңейту, тәрбиелеу, жан-жақты дамыту. 

Бастауыш сынып оқушыларының жан - жақ-
ты дамуы тек жинаған өмір тәжірибесімен, арна-
йы бағдарламалық білім көлемін игеруімен ғана 
есептелмей, оның  оқу және жазу іс-әрекетте-
рінің  қалыптасуымен, білуге деген құштарлы-
ғының артуымен, өзіне-өзі сын көзбен қарауға 
дайын болуымен, көп білуге өзіндік талпыныс 
жасауымен, сана-сезімімен анықталады. Жалпы-
лама айтқанда  түрлі пәндерден жинақтаған бі-
лім мөлшеріне қарап, баланы дамыған деп айту 
қиын. Бүгінгі күнге дейін бастауыш сынып оқу-
шыларын оқытып, білім берудің негізгі мақсаты 
оқу, жазу, есеп шығару, қоршаған ортадан білім 
беру, осылай оларды орта мектепте білім алуға 
дайындаумен  шектелді[8].

Қазіргі кезде бастауыш сынып оқушыла-
рын  дамыту мәселесі жаңартылған бағдарлама 
мазмұнына сай қаралып, анық көрсетіліп отыр. 
Шындығында білім беруді оқулықтармен, оны 
оқытуды  жұзеге асыратын әдістемелік құрал-
дармен және қосымша   материалдармен қам-
тамасыз етіліп, сонымен қоса оқыту барысында 
қолданылатын әдіс-тәсілдер оқушыларды дамы-
ту мақсатына бағытталғанда, бағдарлама талабы 
шешімін толық таппақ.  Бастауыш сыныпты аяқ-
таған   оқушынының даму деңгейін анықтайтын  
жағдайларды атайық:

- бастауыш сынып оқушысының өздігінен бі-
лім алу, күнделікті өзгеріп отыратын ортада кез-
десетін  жағдайларға сай іс-әрекет жасап, дұрыс 
шешім қабылдауы мен жан-жақтылығына қарап;

- бастауыш сынып оқушыларының оқу, білім 
алу, даму талаптарына сәйкес іскерлігі, өздігінен 
жұмыс істей білуі, өзін-өзі басқаруы, белсенділі-
гі, жауапкершілігі, білімін жалғастыруға дайын-
дығы сияқты негізгі оқу әрекеттеріне қарап. 

Оқу мен даму арасында байланыс орнағанда 
ғана оқушыны дамыған деп есептеуге болады. 
Дамыған оқушының өз қатарластарынан бір-
шама айырмасы байқалады. Ол айырмашылық 
оқушының жеке дара ерекшелігі- қызығушылы-
ғы, қабілеттілігі, бейімділігі, ықыластылығымен 
айқындалады. Мұндай оқушының жеке дара  
дамуын жетілдіру жиі айтылғанмен оны толық 
жүзеге асыру әлі өз шешімін таппай келеді. Сон-
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дықтан да, жекедара  қасиетті дамыту жөнінде 
түрлі деңгейде, түрлі мәселелер қарастырылға-
нымен де білім мазмұны да, оны оқытудың әдіс 
тәсілдері де, тек "орташа" оқушыға бағытталып, 
білім беру мен дамыту арасында қарама қайшы-
лық туындайды.

Бастауыш сынып оқушыларының бәрін 
жауапкершілігі төмен, өз ісіне немқұрайлы қа-
райды деп ойлауға болмайды. Олардың  өз іс-
-әрекетінің нәтижесіне баға беруге, үйренген 
білімнің маңыздылығын түсінуге, қарапайым 
тұжырымдар жасауға, мәселелерді шешуге қа-
жетті жағдайларды қарастыруға, қол жеткізген 
жетістіктеріне шаттанып, сәтсіздіктерінің себе-
бін анықтауға қабілеті жетеді. Алайда, мұндай 
деңгей тек білім алу әрекеті қалыптасқан, яғни 
өздігінен оқуға, ізденуге талпынатын, өзінің іс-ә-
рекетіне баға беруге мүмкіндігі бар оқушыларда 
ғана болады[9]. 

Барлық оқушыларды осындай деңгейге жет-
кізу  қазіргі кездегі   бастауыш мектептің өзекті 
мәселелерінің бірі. Осы мәселені шешу жолда-
ры: 

- бастауыш мектепте білім беруде жетекшілік 
бағытты  айқындау; 

- бастауыш сынпта оқушыларды дамытудың 
мүмкіндіктерін, әдіс – тәсілдерін терең түсініп, 
оны жаңаша қолдану; 

Бастауыш мектептегі оқушыларға білім беру-
дегі жетекшілік бағыттар: 

- жеке оқушының ерекшелігі мен мүмкіндігін 
ескеріп, оның қабілеті мен жан-жақтылығын қа-
лыптастырып, өздігінен білім алуға, алған білім-
дерін басқа мәліметтермен салыстыруға, қор-
тынды жасауға, және меңгерген ұғымын күнде-
лікті іс-әрекет жағдайында  тиісті жерде, тиімді 
қолдана алуға дайын болуын дамыту.

- оқушының әр сабақтың оқу мақсатын дұрыс 
түсінуі, түрлі тапсырмаларды  орындауда тиімді 
жоларын анықтауы, өзін-өзі бақылау, өзін-өзі 
бағалау т.б. оқу әрекеттерінің негізгі компонент-
терін меңгеру мәдениетін көтеру.

- оқушының жекедара сапа көрсеткіштері: 
білім деңгейі, адамгершілік қасиеттері, айнала-
сындағы адамдармен қарым –қатынас жасау 
мәдениеті, көпшілік ортада өзін-өзі ұстауы және 
көшбасшылық қасиеттерін қалыптастыру.

- оқушының жан дүниесінің рухани байуы-
на мүмкіндік жасау, бұл – этикалық, эстетика-
лық, патриоттық, экологиялық тәрбие негізінде 
қалыптасатын мәселе. Оқу, оқыту іс-әрекетінің   
осы мақсаттарды көздей жүзеге асуы - оқушы-
лардың жан – дүниесінің рухани, ақыл – ойының 
психологиялық тұрғыдан сапалы, жан – жақты  
дамуын қамтамасыз етеді.

Осыған орай жаңартылған білім беру бағ-
дарламасында оқушыларды дамыту мәселесіне 
баса көңіл бөлінген. Яғни, білім мен тәрбие беру 
үрдісінде  оқушыларды жан жақты дамыту мәсе-
лесі бірінші орынға қойылған. 

Дамыту -  қазіргі кездегі педагогикалық тұ-
жырым анықтамалары  бойынша былай қарас-
тырылған:  

Даму- оқушының өзі игерген білімін, білігін, 
өмірде кездесетін түрлі жағдайларда қолдана 
білуі. Сондай – ақ, оқу іс-әрекеттерінің қолай-
лысын өзі таңдап, қолдану кезінде дербестік пен 
ынталылық көрсетуі.

Даму-оқушының білім алу жолында мақсат 
қойып, оны өздігінен шешуге талпынысы, әр істі 
дәлелдеудегі белсенділігі, кез келген мәселені 
шешуді шығармашылықпен орындауға тырысуы.

Даму-өзінің білмейтінін мойындау, жіберген 
кемшіліктері мен қателерінің себебін табу, өз 
әрекетінің, ісінің нәтижесін өте жоғары нәтиже-
лермен салыстыру, осы мәселелерді шешудегі 
оқушының дербестігі.

Жас ерекшелігін ескере отырып, бастауыш 
сынып оқушыларының осындай даму деңгейіне 
жетуі -  психологиялық дамудың ең жоғары дең-
гейі болады. Мұндай жетістіктерге қол жеткізу 
үшін педагог оқу әдістерінің тиімділігін артты-
рып қана қоймай, білім берудің негізгі талапта-
рын іске асыруды  есте ұстап, аса назар аудару 
керек.  Оқушының жан жақты дамуына негіз бо-
латын оқытудың белсенді әдістерімен қатар оқу-
лықтар және оқу құралдары.

Бастауыш сыныпқа арналған барлық пәннің 
мазмұны мына талаптарға сай болуы керек:

Түсінікті тілмен мазмұндалған жіне оқушы-
ның жас ерекшелігіне сай болуы.

Қазіргі мектепте алты жастан бастап, білім 
беруге байланысты - білім мазмұны тиянақты 
іріктеліп, кіші мектеп оқушыларының ұғымына, 
түсінігіне қиындықтар туғызатын мәліметтерден 
тазартылыу арқылы балалардың талабы мен 
талпынысын, қызығушылығын дамытатын мағ-
лұматтар беру.

Балалардың алты жастан мектепке баруы 
оқушылардың психофизиологиялық, интелек-
туалдық дамуын, олардың күнделікті ақпарат 
көздерінен алатын мәліметтерін  ескереуді қа-
жет етеді.

Мектеп табалдырығын алғаш аттаған бала 
мектепке ана тілінің дыбыстық ерекшеліктерін 
ажыратып, сөздік қоры біршама дамыған, со-
ның нәтижесінде сөйлем құруға, әңгімелесуге, 
оқу барысында өз ойын айтуға дайындығы бо-
луы керек. Алайда, кіші мектеп оқушыларының 
дене бітімі физиологиялық тұрғыдан әлде де 
болса, толық жетіліп болмағандығын, еркі, ықы-
ласы тұрақсыз екенін естен шығаруға болмайды. 
Сондықтан, берілетін білім көлемі, білімнің нақ-
тылығы және оның оқушылардың жас ерекше-
лігіне сәйкестігі ескерілумен қатар, оқыту және 
тәрбиелеу барысында ойын әдістерін кеңінен 
қолдану басымдық алуы өте тиімді болады. 

Бастауыш буында оқытудың негізгі принци-
пінің бірі кіріктіру және білімді кіріктіре отырып 
беру болып отыр. Дегенмен, әр пән өз дербес-
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AN тігін сақтауы тиіс. Мұндай жағдай білім аймақ-
тарының мазмұны жағынан жалпы кіріктіру тү-
рінде қаралады, яғни ортақ тақырыптар арқылы 
жүзеге асады. Кіріктіре отырып, ортақ тақырып-
тар арқылы білім беру оқушылардың сол тақы-
рыптар бойынша толық және жан-жақты білім 
алуына жағдай жасайды. 

Кіріктіре оқыту арқылы қоршаған дүниенің 
біртұтастығын, оның бүкіл нысандары мен құбы-
лыстарының байланыстылығы туралы түсініктері 
дамиды. Кіріктіру арқылы бірнеше білім аймағы: 
қоғам, жаратылыстану, тарих, география, эколо-
гия ұғымдары байланыста таныстырылады. Атап 
айтқанда, “Дүниетану” "Жаратылыстану" пәні 
арқылы оқушыларда айнала қоршаған ортаның 
бір-бірімен тығыз ажырамастай байланыстылы-
ғы туралы, біреуіндегі өзгеріс бәріне әсер ететіні 
жөнінде  білімнің дамуына жағдай туады. Кірік-
тіру негізінде оқушыларда барлық пәндерге ор-
тақ  шешуші оқу әрекеті қалыптасады. Кіріктіре 
оқыту арқылы бастауыш сынып оқушыларының 
барлық пәндер бойынша игерген білімі мен са-
рамандық жұмыстарының арасындағы нақты 
байланыстарды түсінуіне мүмкіндік туады[10].

Саралап оқыту арқылы - оқушының жеке 
дара қабілетін дамытуға мүмкіндіктер мол. Же-
кедара қабілетін байқап, оны әрі қарай дамыту 
үшін, мұғалім әр оқушыны толық, жан - жақты 
зерттеуге тиіс. Сонда ғана саралап оқытуды жү-
зеге асыруға толық мүмкіндік болады. Мұғалім 
саралап оқыту барысында оқушымен бірігіп тал-
дау, ойлану, ақылдасу, іздену іс-әрекеттері   ар-
қылы нәтижеге жете алады. Мұғалім мен оқушы 
арасындағы мұндай бірлескен қарым - қатынас 
оқушыны шығармашылыққа, ойлануға, ізденуге 
жетелейді. Саралап оқыту әдісі оқушылардың 
алған  білімін жүйелеу, бақылау, бағалау, өзін-өзі 
бағалау, оқушылар бір – бірін  бағалау кездерін-
де де қолданылады. Сонда ғана, оқушының білім 
алуға деген ынтасы, қызығушылығы артып, же-
кедара қабілеті ашылып, оқу әрекеттері жетіледі.

Саралап оқыту барысында түрлі жаттығулар 
мен тапсырмалар көлемі жағынан да, қиынды-
ғы жағынан да, әр түрлі деңгейде беріліп, оқу-
шының дамуының "жақын аймағына" жетуіне 
көмектеседі. Бұл әр оқушының  өз мүмкіндігіне 
қарай қиындықты жеңуіне мүмкіндік береді. 

Осы тұста аса көңіл бөлетін жайт бастауыш 
сынып оқушыларының қабылдауы мен есте 
сақтауын дамыту. Балалардың қабылдауы мен 
есте сақтауы өмір бойы дамып, жетіліп отыра-
тын үрдіс, ол мектепке дейінгі кезеңде басталып, 
мектепке келген соң жалғасын табады. Мұғалім 
оқушыға мәліметтерді дайын күйінде берген-
нен гөрі,  оқушылар өздері қажетті мәліметтер-
ді іздеп тауып, оның дұрыстығын тексеріп, өз 
жетістіктері мен кемшіліктерін бағалауына, сол 
арқылы өз әрекеттерін, дайындаған мәліметте-
рін естерінде сақтап, өмірде қолдануға  жағдай 
жасайды. 

Бастауыш сыныпқа арналған бағдарламалар 
мен оқулықтар мазмұны білім беруге бағыттал-
ған  мына  мақсаттарды шешеді:    

-кіші мектеп оқушыларын оқытуды олардың  
қабілетіне, жекедара, ақыл – ой ерекшеліктеріне  
және мүмкіндіктеріне негіздеу;

- бастауыш сыныптағы әрбір жеке пәнді оқы-
туды оқушының жалпы, жан-жақты дамуына, 
оқу әрекетінің қалыптасуына бағыттап, олардың 
рухани және эмоциялық мәдениетін жетілдіруді 
қамтамасыз ету;

- оқушылардың жекедара қабілетін ескеріп, 
оларды саралап, даралап оқыту арқылы кезде-
сетін түрлі қиындықтарды жеңе отырып, өз мүм-
кіндігіне қарай әр оқушының  дамуына жағдай 
жасау.

- оқушының жекедара сапаларын, атап айт-
қанда  

физиологиялық яғни, көру, есту, сезіну, бай-
қау; 

интелектуалдық: ойлау, салыстыру, қортын-
дылау, пікірінің жүйелілігі мен қисындылығы; 

эмоциялық: қиялдау, көңіл күйдің көтеріңкі 
болуы, шығармашылық әрекет; 

жекебастық: мейрімділік, адамгершілік, ынта-
лылық, қайырымдылық, топпен, жұппен бірігіп 
жұмыс істеу, құрбы-құрдастарымен қарым-қа-
тыс жасай білу. Бұл сапалар болашақта оқушы-
лардың үйлесімді дамуының басы ретінде жал-
ғасын таба бермек

Оқушылардың дамуы білім беру негізінде 
жүзеге асады. Жүйелі жүргізілген оқыту үрдісі 
нәтижесінде білім беріледі.  Оқыту өте күрделі 
құрылым ретінде бір-бірімен байланысты көп-
теген элементтердің қосындысынан тұрады. Бұл: 
мақсат, оқу ақпараты, оқушылар мен мұғалім-
дер арасындағы  педагогикалық қарым-қатнас, 
оқушылардың оқу және басқа әрекеттерін пе-
дагогикалық тұрғыдан басқару сияқты  процес-
тердің жиынтығы. Егер оны талдап айтатын бол-
сақ,  оқыту үшін мұғалім міндетті түрде алдына 
мақсат қояды, сол мақсатқа байланысты оның 
іс-әрекеті түрленеді (түсіндіру, тапсырма беру, 
проблемалық жағдаяттар туғызу, оқушылардың 
ізденушілігін туғызу, өзіндік жұмыстарын күшей-
ту т.б.), қолданылатын алуан түрлі оқыту әдісі, бі-
лім беру құралдарын іріктеу, сабақтың түрін өз-
герту, осылардың бәріне байланысты оқушының 
оқу әрекеті де өзгереді, ең соңында осылардың 
бәрінің негізінде нәтижеге жетеді. 

Білім алу барысында бала білмеуден білуге 
қадам басып отырады. Ал дамыта отырып оқыту 
бұл өзінше күрделі жүйе. Қазіргі таңда дидакте-
ріміз бен психологтарымыз бала мүмкіндігінің 
молдығын, олардың даму зонасының барлығын, 
ол зонаны ескеріп, білімді тек баланың қазір-
гі мүмкіндігіне қарай шақтап, бөлшектеп беріп 
қана қоймай, оны күнделікті күрделендіріп, алға 
қарай жетелей, өркендете, кеңейте, тереңде-
те берудің керектігін көрсетіп отыр. Осындай 
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пікірдегі психологтардың бірі  Л.С.Выготский - 
баланың кешегі күнгі дамуы емес, ертеңгі күнгі 
дамуына қарау керектігін айтып, ол дамуды екі 
аймаққа бөледі. 

Бірінші аймақ, бұл баланың бүгінгі таңда 
қолы жеткен сатысы, ал мұғалім бұған қанағат-
танып қалмауы керек, оқушыны болашақтағы, 
яғни екінші даму аймағына қарай жетелеуі ке-
рек дейді.

Екінші аймақ, ол өте жақын тұрған аймақы, 
оған жетуге баланың бұрын алған білімдері 
негіз бола алады, тек олардың оқу әрекеттерін 
күрделендіріп, түрлендіру қажет деп нұсқайды. 
Сондықтан да, тұжырымдамада бұл талаптар-
дың қойылып, осыған сәйкес білім мазмұнының 
ұстамдарын айқындап берілуі орынды құбылыс. 

Оқыту барысында мына мәселелер жүзеге 
асырылу жағы қамтамасыз етіледі:

-оқыту приципі;
-оқыту әдісі;
-білім беру формасы;
-сабақтың құрылысы;
-оқыту құралдары; 
-білім тексеру әдістері. Осының бәрі мұғалім-

нің іс жүзінде жүзеге асыратын мәселелері бо-
лып саналады.

Қорыта келе, оқушының жекедара сапасы, 
ол баланың білімділгі, адамгершілгі, маңайымен 
қарым-қатнас жасау мәдениеті, өзін-өзі басқару 
дәрежесі арқылы көрініс табады. 

Оқушының даму көрсеткіші, оның алған білі-
мін кез келген жағдайда қолдана білу білігі. Әр 
сабақта беретін білімнің өмірмен байланысты-
лығына аса назар аудару оқушылардың дамуына 
нәтижелі ықпал етеді.

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ:

1. Қазақстан Республикасының білім беруді дамыту тұжырымдамасы. 
2. Баймуханов Б. Формирование функциональной грамотности подрастающего поколения - путь 

кардинальной модернизации всех уровней образования / Вопросы педагогики. – Алматы, 2013. - № 
1. - С. 109-110. 

3. Абылкасымова А.Е., Рыжаков М.В., Шишов С.Е. Современные тенденции развития непрерывно-
го педагогического образования. - Алматы: Атамура, 2016. - 271с. 

4. Сластенин В. А., Исаев И. Ф., Шиянов Е. Н.: Педагогика: учеб. пособие для студ. высш. пед. учеб. 
заведений. - М.: Издательский центр "Академия", 2013. - 576 с

5. Холодная М.А. Психология понятийного мышления: От концептуальных структур к понятийным 
способностям. – М.: Изд-во «Институт психологии РАН», 2012. - 288 с.

6. Куралбаева А.А. Бастауыш сынып пәндерін интеграциялау негізінде білім сапасын арттыру. Фи-
лософия докторы (PhD) ... дисс. - Түркістан, 2014. - 195 б. 152 Л

7. Нұрғалиева Г.К. Психолого-педагогические основы ценностно - ориентированной личности: 
дис. ... док. пед. наук: 13.00.01. Алматы, 1994. - 379 с.

8. Жакупов С.М. Психологическая структура процесса обучения. - Алматы: Қазақ университеті, 
2009. – 308с

9. Беркимбаев К.М., Тасова А.Б., Ж.И.Исаева. Қарым-қатынас мәдениеті. Болашақ мұғалімдер үшін 
оқу құралы. – Шымкент, 2018. - 280 б.

10. Аймағамбетова Қ. Бастауыш сыныптарда дүниетануды оқытудың теориялық негізі. – Алматы, 
2003. – 33 б.



52

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN УДК 372.9

АЛМАХАНБЕТ Ж.А., 
магистрант,

Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық университеті,
Шымкент қ. Қазақстан

РЫСБАЕВА Г.А. 
биология ғылымдарының кандидаты, доцент, 

Биология кафедрасы, 
E-mail: galiya732014@mail.ru

БАСТАУЫШ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ ПӘНАРАЛЫҚ БАЙЛАНЫС 
ЖАҒДАЙЫНДА ТАНЫМДЫҚ  ІС – ӘРЕКЕТІНІҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Түйін. Бүгінде қоғамдық формацияның ауысуы — білім беру жүйесіне айтулы өзгерістер мен 
реформалар енгізгені белгілі. Бұған жаңа білім стандартының жасалынуы, төл оқулықтарымыздың 
жазылуы, жаппай компьютерлендіру т. б. игі істер дәлел бола алады. Осының бәрі — ХХІ ғасыр та-
балдырығынан аттаған жас ұрпақты ұлттық құндылықтарды, ұлттық мәдениетті танитын, оны өзгеге 
таныта алатын білімді, жан — жақты қалыптасқан, әлемдік өркениетке қол соза алатын, бәсекеге 
қабілетті дербес тұлға тәрбиелеу қажеттілігінен туындайды.

Кілттік сөздер: бастауыш сынып, пәнаралық байланыс, интеграция,  танымдық іс-әрекет, білім 
беру.

Аннотация.Сегодня смена общественной формации - это знаменательные изменения и рефор-
мы в системе образования. Об этом свидетельствуют создание нового образовательного стандарта, 
написание собственных учебников, массовая компьютеризация и др. Все это вытекает из необходи-
мости воспитания у молодого поколения, перешагнувшего порог ХХІ века, образованной, всесто-
ронне сформированной, способной протянуть руку мировой цивилизации, конкурентоспособной 
личности, познающей национальные ценности, национальную культуру.

Ключевые слова: начальная школа, межпредметная связь, интеграция, познавательная дея-
тельность, образование.

Summary.Today, it is known that the transition of the social formation has led to significant changes 
and reforms in the education system. This is evidenced by the creation of a new educational standard, 
the writing of our own textbooks, mass computerization, etc.  All this is due to the need to educate the 
younger generation, who has crossed the threshold of the XXI century, an educated, well — formed, 
competitive individual who knows national values, national culture, can express it to others.

Keywords: primary school, interdisciplinary communication, integration, cognitive activity, education.

Кіріспе
Білім туралы Заңда «Білім беру жүйесінің 

басты міндеті – ұлттық және жалпы адамзат-
тық құндылықтар, ғылым мен практика жетіс-
тіктері негізінде жеке адамды қалыптастыруға 
және кәсіби шыңдауға бағытталған білім алу 
үшін қажетті жағдайлар жасау, оқытудың жаңа 
технологияларын енгізу, білім беруді ақпарат-
тандыру, халықаралық ғаламдық коммуника-
циялық желілерге шығу» деп білім беру жүйесін 
одан әрі дамыту міндеттері көзделген. Бұл мін-
деттерді шешу үшін «Білім негізі – бастауышта» 
қағидасын басшылыққа ала отырып, бастауыш 
сыныптан бастап білім беру қазіргі ғылымның, 
мәдениеттің, ғылыми-техникалық үдемелі даму 
деңгейіне сай болуы керек. Жалпы білімнің маз-
мұны ғылымдардың өзара байланысы, өндіріс 
пен қоғамдық дамудың жаңару үдерісіне тікелей 
ықпал жасайды. Сондықтан қазіргі таңда мек-
тептегі оқыту үдерісінде пәнаралық байланыс 
ерекше көкейтесті орын алып отыр және жалпы 

педагогикалық маңызға ие болуда.
Әлемдік өркениетке қадам басқан тәуелсіз 

Қазақстанның қоғамдық-саяси, экономикалық, 
мәдени дамуындағы жаңа бастамалар мен тү-
бегейлі өзгерістер білім беру жүйесіне өз әсе-
рін тигізіп, білім мазмұнын, оқыту әдістемесін 
жетілдіруде тың ізденістер жасауға мүмкіншілік 
туғызды. Жаңартылған бағдарлама Қазақстан 
Республикасында білім беруді дамытудың 2011-
2020 жылдарға арналған мемлекеттік бағдар-
ламасының мақсат-міндеттерімен үйлеседі, ал 
мемлекеттік бағдарламаның басымдықтары, өз 
кезегінде білім беру саласында көш бастап ке-
летін Франция, Сингапур және Ұлыбритания се-
кілді прогресшіл елдерге тән заманауи мақсат-
тармен және құндылықтар жүйесімен барабар.

Бүгінгі таңда алға қойылған мақсаттарды іске 
асырушы басты тұлға – мұғалім екені ақиқат. 
Білім беру саласында жүргізілген әлемдік зерт-
теулер нәтижелері тиісті кәсіптік қасиеттерге ие, 
оқыту және оқу үдерістерінің қажетті дағдылары 
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мен терең түсініктерін игерген мұғалімдер жас-
тардың білімін сапалық тұрғыдан өзгерте алаты-
нын көрсетіп отыр. 

Негізгі бөлім
Бастауышта білім беру мазмұнын ұйымдас-

тырудың өзіндік ерекшеліктері – оқушылардың 
ақыл-ойын, дене күш-қуатын жан-жақты дамы-
ту, дүниеге ғылыми көзқарастарын қалыптас-
тыру және оларды қоғамдық өмірге, еңбекке 
дайындауға негіз болатын білімдер мен іскер-
ліктердің және дағдылардың көлемі мен бағы-
тын айтамыз. Білім берудің мазмұны ең алдымен 
қоғамның, мектептің алдына қоятын мақсаттары 
мен міндеттерімен анықталады. Сонымен бірге 
оқудың мазмұнын анықтауда дидактиканың та-
лаптары да ескеріледі, себебі соның негізінде 
ғана қай жаста, қандай көлемде, қандай пәндер-
ді оқуға болатындығын дұрыс шешуге болады. 

Бастауыш саты – оқушы да, оның интелек-
тісі дамуының іргетасы – оқу әрекеті қалыпта-
суының қуатты жүретін кезеңі. Оқу әрекетінің 
мазмұны оқу тапсырмалары түрінде құрылады. 
Оқушы әртүрлі оқу тапсырмаларын өздігінен 
орындауының ортақ тәсілдерін, оқу әрекетін ба-
қылап-бағалаудың нәтижесін эталонмен салыс-
тыруды меңгереді.

Пәнаралық байланыс – түрлі пәндердің оқу 
материалдары арасындағы өзара байланысты-
лығында, оқушылардың жас ерекшелігіне сәй-
кес берілетін білім мазмұнының жүйесін анық-
тау шарты және білім беру мен оқыту әрі оқу 
іс-әрекетін ұйымдастыру мен жүзеге асырудың 
талабы болып табылады. Педагогикалық үдеріс-
те бұндай құбылыстың орын алуы – оқушы үшін 
қоршаған ортаның немесе әлемнің біртұтастық 
бейнесі мен бірлігін бейнелейтін ғылыми білім-
дер арқылы дүниетанымдық жүйесінің қалыпта-
суының шарттары мен міндеттерін жүзеге асыру 
болып табылады. Оқу пәндерінің құрылымдық 
жүйесіне енетін оқу материалдарының топта-
малық жүйесі табиғат, қоғам және адамдар ара-
сындағы өзара қарым-қатынас жөніндегі білім-
дер мазмұнының біртұтастығы. Яғни, пәнаралық 
байланыс оқушылардың танымдық үдерісінде 
әлемге, қоршаған ортаға деген өзіндік көзқарас-
тық қызметінің қалыптасу мен дамуында маңыз-
ды және шешуші орынға ие болады.

Ғылымның пайда болуының өзi танымның да-
муындағы интеграциялық процестермен тiкелей 
байланыста, былайша айтқанда, ғылым – интег-
рацияның жемiсi. Ал даму мен интеграцияның 
қозғаушы күшi болып табылатын қоғамдық өз-
герiстер интеграцияны қажет ететiн факторлар.

Интеграция – қандай да бiр жекелеген эле-
менттердiң бiр тұтас болып бiрiгуi, қандай да 
бiр бiрлiктiң қайта құрылуы [Коменский Я.А., 
1989,125 с.].

Интеграция принципi бiлiм берудегi интег-
рация ұғымымен берiледi. Интеграция ұғымы 
iс-әрекет принципiн, шын мәнiндегi бiлiм беру 

процесiн бейнелейдi.
Сонымен, интеграция – бiрiгу, ортақ ойлау ба-

ғытын табу және оны мазмұны жағынан толық-
тыру. Интеграцияның нысанасы дүниенi тануға 
тұтастық беретiн дүниеге ортақ көзқарас. Оқу 
процесiнiң тұтастығы адамның дүниеге қарым-
қатынасын анықтайды. Бұл мәселенi жоғарғы 
оқу орнының оқыту процесiнде есепке алу қа-
жет екендiгi белгiлi. Ғылыми әдебиеттерде осы 
күнге дейiн «интеграция» ұғымы туралы түсiнiк 
болмаған едi. Интеграция терминi әдебиеттерде 
ХIХ ғ. бастап кездеседi және анықтамалық әде-
биеттерде бiрiгу, қайта құрылу, толығу ретiнде 
түсiндiрiледi. Оның осылайша түсiндiрiлуi, бұл 
терминнiң адамзат бiлiмiнiң басқа да әртүрлi 
аймақтарында барынша кең қолданыс табуын 
кӛздейдi. Тек, 1993 ж. ЮНЕСКО сессиясында 
интеграция ұғымының жұмыстық анықтамасы 
берiлдi. Интеграция ұғымын «өзара органика-
лық байланыстағы бiлiмдердiң бiр-бiрiмен кiрi-
гуi, білім алушының ғылымды бiртұтас түсiнуiне 
қол жеткiзу», - деп көрсетедi.

Қазiргi интегративтiк ғылымдарды жинақтау 
мен құрудың негiзiнде объектiлердiң материал-
дық табиғатының ұқсастығы ғана емес, олардың 
кейбiр қасиеттерiнiң ұқсастығы бойынша анық-
талатын iшкi қызметi және сыртқы құрылымы-
ның ұқсастығы жатыр. Қазiргi барынша жалпы 
интегративтiк ғылым – педагогика – ол қандай 
оқу орны екендігіне қарамастан тұлғаны тәрбие-
леу, білім беру, оқыту, дамыту, әлеуметтендіру 
процестерiне тән заңдылықтар жөнiндегi ғылым.

Тұлға дарындылығының табиғаты, қабілеті, 
дамуының қайнар көзі шығармашылық мүм-
кіншіліктерінің психологиялық құрылымы бо-
лып табылады. Мұның барлығы арнайы ізденісті 
қажет етеді. Қазіргі психология, педагогика ғы-
лымдарында осы мәселеге қатысты зерттеу жұ-
мыстары жүргізілуде. Мысалы: Я.А.Пономарев, 
Н.С.Лейтес, ал сонымен қатар білім беру мен 
оқыту теориясында пәнаралық байланыс жөнін-
де өзіндік пікірлерін ұсынған педагог-ғалымдар 
педагогика ғылымының даму тарихына өз үлес-
терін қосты. Я.А.Коменский, Д.Локк, И.Г.Пестолц-
ци және қазақ ғалымдары Ы.Алтынсарин, А.Бай-
тұрсынов, М.Дулатов, М.Жұмабаев, т.б. педагог-
тар оқытудағы пәндерді бір-біріне интеграция-
лау мәселесін өз еңбектерінде атап өткен.

Я.А.Коменский өз еңбектерінде оқушыларда 
тиянақты білімнің қалыптасуының кейбір се-
бептерін ашып, көрсетеді. Мәселен, ол оқушы-
лардың мазмұндас пәндерден алған білімдеріне 
сүйенбейтініне, оқушы әр пәннен алып отырған 
білімдерінің бір-бірімен байланысты екендігіне 
назар аудармайтынына арнайы тоқтала келіп, 
жалпы дидактикалық мынадай ереже шығара-
ды: «Всегда и везде брать то, что связано одно с 
другим» [Мұханбетжанова Ә, 2000, 297 б.].

Мұнан әрі Я.А.Коменский оқушыларға беріле-
тін білім міндетті түрде оларға бұрыннан таныс, 
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AN түсінікті материалдармен ұштастырыла жүргізі-
лу қажеттігін, бұл талап тек бастауыштағы білім-
ге ғана емес, жоғары сыныптағы оқушылардың 
алатын біліміне де қойылатындығын айта келе, 
грамматика мен философия, философия мен 
әдебиет бір-бірімен байланысты оқытылуы тиіс 
екендігін айтады. Сондай-ақ оқытудағы кейбір 
схоластикалық әдістердің ізімен қажетті, қажет-
сіз көптеген фактілерді, олардың арасындағы 
байланыстылықты түсінбей, бір жерге жинақтай 
берудің кері нәтиже беретіндігін ескертеді. 

Ғалымының пайымдауы ғылыми бiлiмнiң бас-
ты тармақтарының бiрлiгiн нығайту қоғамдық 
дамудың қажеттiлiгiнен күн тәртiбiне қойылып 
отырған проблемалардың кешендiк сипатын ай-
қындайды. Ғылымдардың үйлесiмдi дамуының 
өзара әсерi нығаймайынша, қазiргi адамзат ал-
дында тұрған әлеуметтiк экономикалық мiндет-
тердi шешу мүмкiн емес деуге болады.

Бастауыш сыныптардың педагогикалық үде-
рістерін ұйымдастыруда оларға қажетті білімді 
беру арқылы оқушылардың қоршаған орта мен 
әлемді ғылыми тұрғыдан тану негізіндегі дүние-
танымдарын дамыту – дидактикалық зерттеу-
лердің өзекті және мақсатты бағытталған ны-
саны ретінде мәнге ие. Дидактика – педагогика 
ғылымының білім беру мен оқытудың жалпы 
теориялық саласы ретінде оқылатын пәндердің 
мазмұнына енетін оқу материалдарының білім-
ділік деңгейі /сыныптар бойынша және оқушы-
лардың жас ерекшеліктерін ескеру заңдылық-
тарына сүйене отырып/ мен оны ұйымдастыру 
формалары, заңдылықтары мен принциптері, 
оқыту түрлері, білім мазмұнын оқыту әдістерін 
анықтап алғаннан кейін оқушы тұлғасының да-
муына ықпал жасай алады.

Қазақтың ғалым-психологы Ж.Аймауытов 
бастауыш сынып оқушыларына білім беру мен 
оқытудың жолдарын қарастыру барысында пе-
дагогика ғылымының негізгі бөліктерінің бірі 
– дидактика мәселесіне ерекше көңіл бөліп, қа-
растырған болатын. Мәселен, «Баланы оқыту-
дың ережелерін, заңдарын баяндайтын, оқыту-
дың дұрыс жүйесін таңдап, білімді тез меңгеру 
жолдарын көрсететін педагогиканың саласы – 
дидактика», – деп, қазақ тілінде алғашқы болып 
анықтама берген ғалым болды. Ж.Аймауытов 
білім беру мен оқытуда пәнаралық байланысты 
басшылыққа алу қажет екендігін айтады. Бірақ, 
жеке пәндердің оқу материалдарындағы білім 
мазмұндарын қалай болса, солай араластыра 
беру болмайтындығына да мән беру керектігін 
ескертеді. Пәнаралық байланысты жүзеге асы-
руда ортақ тақырыптардың болуын және осы 
негізде іске асыру мен білім беру тиімді нәтиже 
беретіндігіне баса назар аударған [Аймауытұлы 
Ж., 1929,113б.]. 

Ғалым-психологтың негіздеуі бойынша, пә-
наралық байланыстағы білім берудің негізгі пәні 
ретінде ана тілі басшылыққа алынады, себебі 

оқушының ғылыми дүниетанымын дамытуға 
ұсынылатын немесе оқылатын оқу материалда-
ры бала-оқушының өмір табиғатына жақын бо-
луы маңызды болатынын түсіндіре келе, «Мектеп 
бітіріп шыққан соң бала бүкіл дүниеге, өзгенің 
және өзінің өміріне саналы көзімен қарай білсе, 
міне, білім берудің көздейтін түпкі мақсаты осы. 
Мектеп осы бағытта баланың келешекте жетіліп, 
толысуына берік негіз салуы керек. Адамның 
тәрбие әлемінде тілдің орны ерекше: адам ойы 
тіл арқылы бейнеленеді, демек, тілді үйрену, те-
рең меңгеру арқылы кемелдендіреді, әр халық-
тың дүние тануы тілінен көрінеді. Жат жұрттың 
тілін үйренумен бірге адам сол жұрттың рухани 
дүниесімен таныс болады. Бөгде жұрттың дүние-
ге көзқарасын, өзге сыр-сипаттарын білу ақылды 
байытады. Жат пікірді білу – жат пікір, жат се-
зім, жат ым дариясына жүзумен тең. Оқылатын 
пәндердің бәрін бірдей керекті, бәрін қаусырып 
орап алатын пән – ана тілі екендігі даусыз. Ана 
тілін жақсы меңгеріп алмай өзге пәндерді түсіну 
мүмкін емес...» – деуі, ана тілі арқылы меңгер-
ген білімдері арқылы оқушы жеке ғылымдарда 
кездесетін ұғымдардың мәнін түсінеді, сырын 
ашады, түрлі ғылымнан білім беретін оқу пәнде-
рінің материалдарына терең бойлай отырып ой-
ланады, дамиды, өздігінен логикалық құрылым 
жасай алады, оларды толық меңгеруде ана тілі 
пәнінің өзек болатындығын дәлелдейді. 

Қaзaқ педaгoгы М.Жұмaбaев өзiнiң «Педaгo-
гикa» деген еңбегiнде бaлaлapдa cұлyлық cезiм-
деpiн қaлыптacтыpy жөнiнде былaй жaзaды: 
«Бaлaның мaңaйындa cөйленетiн cөздеp әдептi, 
cұлy бoлyғa тиicтi. Бaлaны cұлy иcкyccтвoмен те-
pең тaныcтыpy кеpек. Бaлa неше түpлi cұлy үн-
деpдi еcтiciн, неше түpлi cұлy түpлеpдi, түcтеpдi 
көpciн, cұлy cөздеp, cұлy өлеңдеp жaттacын. 
Түpлi мyзыкa құpaлдapының үндеpiн тыңдa-
cын, cypет caлып үйpенciн. Ән caлып, мyзыкa 
құpaлдapындa oйнaп үйpенciн. Мiне, ocылapды 
icтеcе, бaлaның cұлyлық cезiмдеpi өpкендейдi» 
– деп, пәнаралық байланыстың бастауыш сынып 
оқушылары үшін қаншалықты керек екендігін 
негіздеп берген [Жұмабаев М., 1989,275б.]. 

Бүгінгі жаңартылған білім беру мазмұнының 
ерекшелігі – ғылымның, мәдениеттің, дүниені 
ақиқаттық пен шындық тұрғысынан танудағы 
ғылыми танымдық үдерісінің жаңа сапалық дең-
гейімен қатар, ғылыми техниканың қарқынды 
даму деңгейіне сәйкес келуін талап ететіні. Білім 
беру мазмұнының бағыты ғылымдардың өзара 
байланысқан жүйесін басшылыққа ала отырып, 
қоғамдық өндіріс пен әлеуметтік сана дамуының 
жаңаруына тікелей ықпал жасайды, ал бұндай 
құбылыстың бастау өзегі болатын саты – бас-
тауыш білім беру жүйесі. Осы негізде қоғамдағы 
мәдени және әлеуметтік сана мен экономикалық 
дамудың негізінде білім беру жүйесінің жаңару 
сипатының орын алуы бастауыш білім беру ке-
зеңіндегі оқыту үдерістерінде пәнаралық байла-
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ныстың ерекше педагогикалық сипат пен мәнге 
ие болуына алып келді.

Уақыт өте келе, педагогика ғылымының ба-
ғытында пәнаралық байланысқа ерекше мән 
беріліп, көптеген зерттеуші ғалымдар интегра-
цияны дидактиканың принциптерінің бірі ре-
тінде қарастырып, түсіндіруді де басшылыққа 
алған болатын. Ондағы ғылыми негіздегі ой-тұ-
жырымдамалар: «Пәнаралық байланыс оқу үде-
рісінің нақты шындықтың байланысын көрсете 
отырып, объективті дүние заңдылығын көрсету 
және өзінің философиялық мазмұны, әдісі мен 
нысанын анықтайды... Сондықтан да пәнаралық 
байланысты кеңестік педагогика (дидактиканың) 
принциптерінің бірі деп есептеуге толық негіз 
бар»

Ғылымдардың интеграциялану мәселесінің 
теориялық және тәжірибелік тұрғыдан шешу 
жолдарымен бірқатар отандық ғалымдар да ай-
налысқан болатын. Мәселен, А.А.Бейсенбаева, 
А.Д.Болтаев, Н.А.Оразахынова – пәнаралық бай-
ланыс негізінде оқу-тәрбие үдерісін ұйымдасты-
ру мәселелерін, А.Р.Бектеньярова, Р.К.Аббасова, 
Н.Жапанбаева, О.К.Шайхеслямова – жалпы білім 
беретін мектептегі оқу-тәрбие үдерісіндегі ин-
теграция мәселесінің педагогикалық негізін қа-
растырса, М.А.Абсатованың еңбектерінде интег-
рация идеясының қалыптасуы мен даму тарихы 
баяндалады, ал Ғ.К.Шолпанқұлова, Г.А.Меңдіға-
лиева жаңа үлгідегі мектептердің ғылым мен тә-
жірибе интеграциясының педагогикалық негізін, 
Ә.Мұханбетжанова бастауыш білім мазмұнын 
интеграциялау мәселесін зерттеу нысанына ал-
ған. Бұл еңбектер республикадағы қазіргі білім 
берудегі және педагогика ғылымындағы интег-
рация құбылысын ғылыми тәжірибелік тұрғыдан 
айқындауға бағытталған зерттеу жұмыстары бо-
лып табылады. 

Жоғарыда баяндалғандай, ғылымдардың ин-
теграциялану негізіндегі құбылыстар – түрлі ғы-
лым негіздерінен білім беретін пәндердің оқу 
материалдарының өзара байланысын іске асыру 
жолдарына алып келеді, яғни, пәнаралық байла-
нысты жүзеге асырады. Қазақстандық білім бе-
рудің жаңартылған бағдарламасындағы әсіресе, 
бастауыш сыныптардағы оқыту және оқу іс-әре-
кетін ұйымдастырудағы негізгі басымдықтардың 
бірі – ол пәнаралық байланысты «ортақ тақы-
рыптар» негізінде жүзеге асыру болып табыла-
ды. Бастауыш сыныптарда «ортақ тақырыптар» 
негізінде түрлі пәндерді байланыстырудың бас-
ты мақсат-міндеттері – оқушылардың қоршаған 
орта жөніндегі дүниетанымын ғылыми тұрғыдан 
дамытуда берілетін білімдер жүйесін жеке-жеке, 
шашыраңқылықта емес, жүйелеп береді, яғни, 
оқушылардың танымдық дамуына кешендік бі-
лімдер жүйесі арқылы ықпал жасау болып табы-
лады.

Бүгінгі біздің қоғамның еуропалық білім беру 
үдерісімен ықпалдасу жағдайы мен ғылыми бі-

лімдердің, технологиялардың озық үлгілерін 
терең игеру үдерісінде мектептегі білім беру 
бағдарламаларының жаңа сипатқа ие болуы – 
білім беруде түрлі ғылым салаларының өзара 
байланысын интеграцияланудың жаңа дәрежесі 
ретінде көрініс табуын талап етіп отыр. Осыған 
орай, ғылымдардың интеграциялануының негі-
зінде пәнаралық байланыстың философиялық, 
психологиялық, жалпы ғылымдық және арнайы 
дидактикалық негіздері арнайы қарастырылуда. 
Пәнаралық байланыстың философиялық негі-
зінде дүниедегі барлық заттың, құбылыстардың 
бір-бірімен өзара байланысы туралы тұжырым-
далған әлем, қоршаған орта т.б. білімдердің де 
өзара байланысты болатыны заңдылық болып 
табылады және ықпалдасу арқылы адамның бір-
тұстастық таным дүниесінің дамуына ықпал жа-
сайды. Яғни, объективті дүние белгілі заңдылық-
пен ұйымдасқан жүйе болғандықтан, оны танып 
білуде де ғылымдар арасындағы интеграциялық 
үдеріс қажет. 

Пәнapaлық бaйлaныcтың педагогикалық үде-
рістегі негiзi – ғылыми әдебиеттеpде пәнapaлық 
бaйлaныcтың дидaктикaлық негiзiне oқy пәндеpi 
aлынғaн. Ғылымдapдың жаратылыстану-мате-
матикалық, қоғамдықгyмaнитapлық, эстетика-
лық тәрбие мен білім беретін және инженер-
ліктехникaлық бoлып тoптacтыpылyы, oлapдың 
зеpттейтiн oбъектiлеpiнiң opтaқтылығындa, 
пәндiк қaтынacтapдың бipлiгiне негiзделген. 
Oлap қoғaм, тaбиғaт, еңбек caлaлapы бoйыншa 
бipiктipiледi де, әp пән iшiнде бiлiм icкеpлiктеpі-
не apнaлғaн мaтеpиaл және oқyшылapдың жaл-
пы тaным oбъектiлеpi бip жүйеге келтipiледі.

Жалпы білім беретін оқу пәндері әр ғылым-
ның логикасына сүйенетіндіктен болар, бір-бірі-
нен өз алдына дербестеніп немесе алшақтанып 
кетпейді. Сондықтан ғылымның міндеті – өзара 
байланыстылықты танып білу. Бұл оқyшылapдың 
дүниетaнымын қaлыптacтыpyғa негiз бoлaтын 
тaбиғaттың, қoғaмның, aдaм oйының дaмy зaң-
дылығын диaлектикaлық және тapихи дүниета-
ным негiзiнде қaбылдaп, теopиялық тaнымдық 
бiлiммен қapyлaндыратын құрал және адамның 
танымдық дамуына өзек болатын қүрделі құбы-
лысты ұйымдастыру мен жүзеге асыру жолы бо-
лып табылады.

М.Жұмабаев «Бала тұрмыспен көзбе-көз та-
ныссын оның есінде, жанында көп білім болсын, 
жан-жануардың тұрмысын бақыласын, жараты-
лыстың тұрмысымен таныс болсын. Міне, сонда 
баланың қиялы өткір һәм бала болмақ», – деп, 
ой топшылауында оқушы дүниетанымының да-
муына негізделген білімдер жүйесі әр пәннен 
байланыса отырып, кешенді түрде жүзеге асы-
рылу қажеттілігін айтқан болатын. 

Қазіргі кезеңдегі интеграцияланудың маз-
мұны мемлекеттер мен қоғамдық құрылымдар 
және ғылымдар аралық, т.б. біздің өмірімізде 
кеңінен орын алып отырғандығы анық. Әсіресе, 
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AN жалпы ғылыми танымдық үдерісті жүзеге асыру-
да ғылымдардың ықпалдастығы немесе ғылым 
негіздерін беретін пәндердің мазмұндық құры-
лымын өзара байланыстыру яғни, пәнаралық 
байланысты жүзеге асыру жолдары кең орын 
алуда. Бұл бізді қоршаған ортаны тұстастық тұр-
ғыдан тануға және жеке адамдардың танымдық 
болмысын жүйелеуге көмектесетіні анық. Оқу 
үдерісінің барысында бастауыш сынып оқушы-
лары танымдық, тәжірибелік мақсатты-бағдар-
лы іс-әрекеттермен шұғылданады. Осы іс-ә-
рекеттердің нәтижесінде оқушыда пәнаралық 
байланыс іскерлігі қалыптасады. А.А.Бейсенбае-
ва пәнаралық іскерліктің ұғымын былай тұжы-
рымдайды: «Пәнаралық іскерлік оқушылардың 
бір пәннен меңгерген білім, іскерлік, ептілік, дағ-
дыларын екінші пәндерді меңгеруде пайдалана, 
қолдана білу қабілетін анықтайды» [Бейсенбае-
ва А.А., 1995, 117 б.].

Бұл пәнаралық іскерлік бастауыш сынып 
оқушыларында орта, ал жоғарғы сынып оқу-
шыларымен салыстырғанда өзінше қалыптасып 
дамиды. Яғни, пәнаралық іскерлік бастауыш сы-
нып оқушыларының жас ерекшеліктеріне сәй-
кес және олардың өзіндік даму сипатына орай 
жасалынады.Мәселен, философтар, қоғамдық-
гуманитарлық, жаратылыстану-математикалық, 
эстетикалық білім мен тәрбие беру бағыты са-
ласымен айналысатын ғалымдар мен педагог-
психологтар және жеке пән әдіскерлері бірлесе 
отырып ғылыми еңбектер жазып, қарастырған 
және замануи талаптарға негізделген білім беру 
мазмұнындағы ерекшеліктерге негізделген жа-
ңаша көзқарастағы озық ойлы пікірлерін айтуда. 
Пәнаралық байланысты жүзеге асырудың өзін-
дік ерекшеліктері мен заңдылықтары мәселе-
сінде психологиялық, педагогикалық пәндерді 
топтастырудың құрылымдық жүйесіндегі әдісна-
малық қызметінде қарастырған. Пәндерге ортақ 
мәліметтерге, түсініктер, идеялар, іскерліктер 
мен дағдыларға орай қалыптастырылуы қажет. 
Сондай-ақ пәнаралық байланыстар кең таным-
дыққа бағыттайтын жан-жақтылық сипатта бо-
лады. Өйткені, олардың қызметі мен ықпалы 
барлық пәндерге жалпы, ортақ, оқушылардың 
танымдық болмысын тұтастық ғылыми тұрғыдан 
дамыту болып келеді. 

Қорытынды
Бізге дейінгі зерттеушілердің ғылыми ой-тұ-

жырымдамаларына сүйене отырып, өз тарапы-
мыздан төмендегідей қорытынды жасаймыз: 
«Ғылымдарды интеграциялау дегеніміз – заман 
және қоғам дамуындағы өзгерістерді адам таны-
мының дүниесінде екі немесе одан да көп ғы-
лымдар топтамасының бөлімдері, құрылымдары 
мен қасиеттері және заңдылықтарының өзара 
ықпалдаса отырып, жаңаша бейнеленуінің пәна-
ралық байланыс арқылы жүзеге асыра отырып, 
адам капиталын дамытатын құралдардың бірі 
және өзегі болып табылатын, жаңаша ғылыми 
айналымға түсетін құбылыс» деп түсіндіреміз.

Бастауыш білім беру кезеңінде пәнаралық 
байланысты жүзеге асыру:

• біріншіден, ғылымдардың интеграцияла-
нуы негізінде пәнаралық байланыстың туын-
дауы ғылыми заңдылық;

• екіншіден, педагогикалық үдерісте пәнара-
лық байланыстар негізінде білім беруді жүзеге 
асыру барысында оқушылардың танымдық бол-
мысының дамуына кешенді түрде ықпал ету ар-
қылы дүниені тұтастай тануды қарастыратынды-
ғы және олардың өзара ішкі байланыстағы заң-
дылықтарын сақтай отырып, тізбектеліп берілуі; 

• үшіншіден, оқушының танымдық болмы-
сының дамуындағы сана, ақыл-ой жүйесінің 
қызметтерін психология ғылымының заңдылық-
тарына бағынатын күрделі үдеріс ретінде қарас-
тыра келіп, оның мәнін ашу; 

• төртіншіден, пәнаралық байланыстар не-
гізінде оқушының тұлғалық болмысының даму 
деңгейінің көрсеткіштерінің бірі ретінде тілдік 
қарым-қатынастың орын алуы – мұғалім мен 
оқушы арасындағы байланыстың білімдердің 
берік бекуінің негізі;

Бұл негіздемелеріміздің барлығы бастауыш 
білім беру кезеңінің өзіндік ерекшеліктері мен 
ондағы пәнаралық байланысты жүзеге асыруда-
ғы дидактикалық заңдылықтарды басшылыққа 
алу қажеттігін негіздейді. Бұдан пәнаралық бай-
ланыстың негізгі міндеттерінің бірі диактикалық 
мәселенің білім беру мен оқыту және оқу үдері-
сінің дамытушылық сипатының арасындағы бай-
ланысты аша қарастыруға мән беру керектігіне 
бағыттайды.
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ЖАҢАРТЫЛҒАН МАЗМҰН НЕГІЗІНДЕ АРАЛАС ОҚЫТУ 
МОДЕЛЬДЕРІН ҚОЛДАНУ

Түйіндеме. Бұл мақалада оқытудың екі моделіне талдау жүргізілді: күндізгі және электрондық, 
олардың оң және теріс жақтары анықталды. Қоғам мен білім беруді цифрландырудың қазіргі жағ-
дайында дәстүрлі оқытудың күшті жақтарын электрондық технологияның артықшылықтарымен оң-
тайлы үйлестіруге болатындығы анықталды. Күндізгі және қашықтықтан оқыту технологиясының 
үйлесімді үйлесімі ретінде студенттерді оқытудың аралас моделі ұсынылады. Информатиканы оқы-
туда аралас оқыту моделін қолдану мұғалімнің рөлінің өзгеруіне және пәннің мазмұнын да, оқыту 
әдістері мен құралдарын қайта құруға әкеледі. Қолдау нүктелері-цифрлық қоғамның мамандарына 
қойылатын талаптар, студенттердің сандық буынының ерекшеліктері және бүгінгі күні талап етілетін 
құзыреттердің қалыптасуы мен дамуын қамтамасыз ететін сандық дидактика принциптері.

Кілттік сөздер: педагогика, мектеп, ақпараттық технология, әдіс, әдістеме, аралас оқыту. 
Резюме. В данной статье проведен анализ двух моделей обучения: очной и электронной, выяв-

лены их положительные и отрицательные стороны. Установлено, что в современных условиях циф-
ровизации общества и образования можно оптимально комбинировать сильные стороны тради-
ционного обучения с преимуществами электронной технологии. Предложена смешанная модель 
обучения студентов, как гармоничное сочетание очной и дистанционной технологий. Применение 
смешанной модели обучения в преподавании информатики приводит к изменению роли педагога 
и реорганизации, как содержания дисциплины, так и методов и средств обучения. Опорными пунк-
тами выступают требования к специалистам цифрового общества, особенности цифрового поко-
ления студентов и принципы цифровой дидактики, обеспечивающие формирование и развитие 
требуемых сегодня компетенций. 

Ключевые слова: педагогика, школа, информационная технология, метод, смешанное обуче-
ние, методика, обучение. 

Summary. This article analyzes two models of training: full-time and electronic, and identifies their 
positive and negative aspects. It is established that in the modern conditions of digitalization of society and 
education, it is possible to optimally combine the strengths of traditional education with the advantages 
of electronic technology. A mixed model of teaching computer science to students is proposed as a 
harmonious combination of full-time and distance technologies. The use of mixed model in the teaching 
of Informatics leads to a change in the role of the teacher and the reorganization, as a discipline and 
the methods and means of education. The main points are the requirements for specialists of the digital 
society, the features of the digital generation of students and the principles of digital didactics, which 
ensure the formation and development of the required competencies today.

Keywords: pedagogica, school, Information technologies, method, method’s, education.

Қазіргі білім беруді ақпараттық технология-
ларсыз елестету мүмкін емес. Тағы біраз уақыт 
өтекен соң, дәстүрлі оқыту тұжырымдамасын-
да электронды курстар, электронды кітапхана-
лар, оқытудың жаңа құралдары және білім беру 
технологиялары сияқты құралдар бекітіледі. 
Қалыптасқан тәсілдер мен әдістер өзгеруде, ең 
бастысы, қазіргі студенттер мен студенттердің 
қажеттіліктері өзгеруде. Бұл өзгерістерге мұға-
лімдерге жауап бермеу мүмкін емес екені анық. 
Қазіргі ақпараттық қоғамның дамуы жағдайын-
да бұл өзгерістер табиғи болып табылады және 

білімге инновацияларды енгізу қажетті процесс 
болып табылады. Қашықтықтан оқыту - бұл теле-
коммуникациялық технологиялар мен Интернет 
желісінің ресурстары арқылы іске асырылатын, 
бір-бірінен алшақ орналасқан педагогтар мен 
оқушылардың білім беру өзара әрекеттестігіне 
негізделген оқыту түрі болып табылады. 

Аралас оқыту - бұл күндізгі оқу мен онлайн 
оқытуды біріктіретін педагогикалық тәсіл. Ара-
лас оқыту келесі дәстүрлі оқыту ретінде қарас-
тырылады. Индонезиядағы білім артта қалмас 
үшін, аралас оқыту туралы мәселе тиісті жауап 
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AN алуы керек еді, өйткені көптеген дамыған ел-
дерде көптеген адамдар аралас оқытуды әдет-
тегі оқыту ретінде енгізді. Бұл зерттеу аралас 
оқытудың күндізгі оқуды күнделікті оқу ретінде 
алмастыра алатындығын сипаттауға бағыттал-
ған. Мұны сипаттаңыз, бұл зерттеу шеберлік 
пен танымдық жетістіктерге негізделген қайта 
қаралды. Шеберлікке үйрету қайта қарау үшін 
негіз ретінде қолданылады, өйткені Индонезия-
дағы білім беру стандарттары "Мұқият оқыту" 
стандартын қолданады. Танымдық жетістіктер-
ді қайта қарау үшін негіз ретінде қолданылады, 
өйткені танымдық деңгейлер сыни ойлау дағ-
дыларына қол жеткізуге әсер етеді, мұнда бұл 
дағдылар студенттер осы ғасырда игеруі керек 
21-ші ғасырдың негізгі дағдыларының бірі болып 
табылады. Бұл зерттеуде эквивалентті емес құ-
рылымы бар квази-эксперименттік әдіс қолда-
нылады. Бұл зерттеу аралас оқыту күндізгі оқуды 
алмастыра алады және студенттердің танымдық 
жетістіктеріне әсер ете алады деген қорытынды-
ға келді.

Электронды оқытуды жаппай енгізу (e-
learning) аудиториялық сабақты оқытушымен 
алмастырмауы керек, тек білім беру мүмкіндік-
тері мен аудиториялық жүктемені кеңейтуі ке-
рек. Сонымен қатар, қашықтықтан оқыту аралас 
оқытудың бір бөлігі болып табылады, ол күндізгі 
студенттерді оқытуда кеңінен қолданыла баста-
ды. Аралас оқыту (Blended Learning)– бұл күндіз-
гі бөлімде таптырмайтын жаңа оқыту әдісі. Бұл 
сыныпта оқытудың және интерактивті немесе 
Қашықтықтан оқытудың ең жақсы аспектілері 
мен артықшылықтарын біріктіретін және сту-
денттерге қол жетімді және ынталандыратын 
курстар құратын оқыту / оқыту жүйесі, онда оқу 
процесі бір-бірімен тұрақты байланыста жұмыс 
істейтін әр түрлі бөліктерден тұратын тұтас жүйе 
болып табылады.

Жаһандану - бұл елдер арасындағы қатынас-
тар енді қашықтық пен уақытпен шектелмеген 
дәуір. Елдер арасындағы қатынастар бір-біріне 
тез әсер етуі үшін. Шын мәнінде, бір елде туын-
дайтын қақтығыстар немесе проблемалар басқа 
елдерге де дереу әсер етуі мүмкін. Мысалы, Азия 
елдері экономикалық қауымдастығын (АЭҚ) 
2016 жылдың басында Оңтүстік-Шығыс Азия 
аймағында еркін нарықты ашу нысаны ретінде 
құрды, осылайша капитал, тауарлар, қызмет-
тер және жұмыс күші елге және одан шетелге 
еркін ағып кетуі мүмкін және керісінше, Қытай 
мен Үндістан өздерінің экономикалық күштерін 
арттырған кезде жақсы экономикалық тұрақ-
тылыққа ие болады [1]. Мәселе, бұл жағдайда 
сияқты, жаһанданудың салдарының бірі болып 
табылады. Бұл жаһандану туралы, атап айтқанда 
(1) ғаламдық желінің кеңдігі, (2) Ғаламдық қаты-
настардың немесе қатынастардың қарқындылы-
ғы, (3) Ғаламдық алмасу/ағынның жылдамдығы 
немесе жылдамдығы және (4) өзара Ғаламдық 

тәуелділік/өзара байланыс тенденциясының си-
паттамасына сәйкес келеді.

Білім адами білім беру ресурстары дайында-
лып жатқан өркениеттің кілті ретінде болашақта 
кездесетін қиындықтарға сезімтал болуы керек. 
Сондықтан P21 игерілуі керек дағдылардың не-
гізін және осы дағдыларды игеру үшін көмекші 
компоненттерді жасайды[3]. Дағдылар үш дағ-
дыдан тұрады және әр шеберліктің өзіндік ас-
пектілері бар, олардың бірі оның аспектілері 
ретінде 4cs (сыни ойлау, шығармашылық, ын-
тымақтастық және байланыс) бар оқыту және 
жаңашылдық дағдылары [4]. 4Cs–тің бір аспек-
тісінде, атап айтқанда сыни ойлау, студенттердің 
танымдық жетістіктері сыни ойлау аспектілерін 
игеруге әсер ететін етіп, осы аспектілерді игеру-
дің танымдық қабілетін қамтиды [5] - [7]. Осы-
лайша, оқуға қатысқаннан кейін студенттердің 
танымдық жетістіктерін ескеру қажет.

Оқу уақытының жетіспеушілігімен мұғалімнің 
алдында қысқа мерзімде шет тілін үйрету қиын 
міндет тұр. Бұл ретте ЖОО-ға түскен студенттер-
дің негізгі көпшілігінде жақсы тілдік даярлығы 
жоқ екендігін және көбінесе оқытушыға іс жүзін-
де басынан бастауға тура келетінін ескеру қажет. 
Түлектер қажетті білім мен дағдыларды игеруі 
үшін виртуалды орта мен ақпараттық техноло-
гияларды тарту арқылы аудиториялық жүктеме 
едәуір кеңейеді. Бұдан шығатыны, оқытудың бұл 
түрі сырттай оқитын студенттерді оқытуда өте 
қажет, олардың оқу жұмысы сабақтарға және 
оқу сабақтарына өзіндік дайындықтың үлкен па-
йызын қамтиды: әр екі сағаттық аудиториялық 
сабақ студенттердің алты сағаттық өзіндік жұ-
мысына сәйкес келеді.

P21-де аталған үш дағдыдан басқа, төрт кө-
мекші компонент бар, олардың бірі-оқу ортасы. 
Оқу ортасы - бұл сыртқы факторлардан туын-
дайтын және оқуды жүзеге асыруға әсер етуі 
мүмкін нәрсе [8]. Оқу ортасы оқытуды жүзеге 
асыруға әсер етсе де, бұл оқытуды жүзеге асыру 
оқу ортасына байланысты дегенді білдірмейді. 
Оқыту, егер оны жүйелі тәсіл ретінде қарастыра-
тын болсақ, оқу мақсаттары деп аталатын мақ-
сатқа жету үшін оқыту компоненттері арасында-
ғы кіріс және шығыс арасындағы байланыс [9], 
[10], ал оқу ортасы оқу мақсаттарына жетуге кө-
мектесетін көмекші фактор ретінде қызмет етеді 
[4]. Сондықтан оқу ортасының болуын елемеуге 
болмайды.

Оқу ортасына келетін болсақ, аралас оқыту 
келесі дәстүрлі оқыту болып табылады. Оқы-
тудың ұқсас модельдері келесі дәстүрлі оқыту 
болады деп күтілуінің себебі-технологияның 
тез дамуы және аралас оқыту, олар бетпе-бет 
оқытудың артықшылықтарын онлайн-тренинг-
пен үйлестіре алады. Аралас оқыту жүйесінің 
артықшылықтары туралы, атап айтқанда (1) оқу-
шылардың оқу стиліне сәйкес білім алуы үшін 
оқу ресурстарының әр түрлі түрлерін таңдау, (2) 
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оқушылар достарымен немесе мұғалімдерімен 
сабақтан тыс уақытта да оқуға қатысты мәсе-
лелерді талқылай алады, (3) оқушылар күндізгі 
сабақтан тыс уақытта оқи алады, бірақ оларды 
мұғалім басқара алады және басқара алады, (4) 
оқу материалдарын, материалдарды немесе ба-
йытуды жақсарту немесе қосу оңай, ал (5) сту-
денттер басқа оқушылармен файлдарды бөлісе 
алады [11].

Аралас оқыту - бұл күндізгі және қашықтық-
тан оқыту процесінің құрамдас бөліктері үйле-
сімді түрде өзара әрекеттесетін жүйе. Егер бұл 
өзара әрекеттесу әдістемелік тұрғыдан дұрыс 
ұйымдастырылған болса, оның нәтижесі сту-
денттердің жоғары білім деңгейі болып табыла-
ды. Осылайша, аралас оқыту моделі тек АКТ-ны 
үйде немесе сабақтан кейін медиа-кітапханада 
қолдану ғана емес, сонымен қатар студенттердің 
танымдық іс-әрекетінің бір бөлігі сабақта мұға-
лімнің тікелей басшылығымен жүзеге асырыла-
тындығын білдіретін бірыңғай, тұтас оқу процесі 
болып табылады.студенттердің іс-әрекетінің бір 
бөлігі қашықтықтан, жеке немесе серіктестері-
мен бірге тәуелсіз жұмыс түрлері басым шағын 
ынтымақтастық тобы болады, оқытушылардан 
белгілі бір дайындықты, атап айтқанда виртуал-
ды ортада жұмыс істеуді талап ететіні анық.

Аралас оқыту оқушылардың танымдық дең-
гейге жетуіне және оқу дағдыларын игеруіне қа-
лай әсер етуі мүмкін. Аралас оқыту-бұл күндізгі 
және онлайн-оқытудың артықшылықтарын бі-
ріктіретін оқытуды жеткізу моделі ретінде жүзе-
ге асырылатын педагогикалық тәсіл, оның көпте-
ген нұсқалары бар, сондықтан оны жүзеге асыру 
кезінде қажеттіліктерге сәйкес келетін модельді 
таңдауға болады [12]. Аралас оқыту (BL) немесе 
кейде гибридті оқыту деп те аталуы мүмкін, оны 
оқыту мен дағдыларды оқытуды оңтайландыру 
мақсатында біріктірілген және синергияланған 
бірнеше әдістер арқылы жүзеге асырылатын оқу 
процесі деп түсіндіруге болады [13], [14]. Бұл со-
нымен қатар staker et al [15, p. 5] пікіріне сәйкес 
келеді, оған сәйкес BL-бұл оқытудың екі әдісін 
біріктіру арқылы кеңістік пен уақытпен шектел-
меген оқыту моделі. Әр түрлі нұсқалардан басқа, 
аралас оқыту студенттердің оқу сипаттамалары-
ның/стильдерінің барлық түрлерін де ескере 
алады. Осылайша, дұрыс дизайнмен ол студент-
терді өздерінің оқу іс-әрекеттерін және қажет-
ті ақпаратты зерттеу мен дамытуға күш-жігерін 
арттыруға ынталандыруы мүмкін [16], [17]. Соны-
мен қатар, олар аралас оқыту артықшылықтары-
ның бірі болып табылады, онда олар студенттер 
қанағаттандыру үшін қажетті ақпаратты зерттеу-
ге және дамытуға болады, сондықтан студент-
терге берілетін еркіндік пен ендік, сондай-ақ бар 
[16], [17].

BL оқытудың екі әдісін қолдану ретінде анық-
талғаннан басқа, ол "оқу әдістерінің тіркесімі" 
және "оқу әдістерінің тіркесімі" деп түсіндіріле-

ді [18]. BL оқыту модальділігін біріктіру әрекеті 
ретінде түсініледі, өйткені BL термині оқытудың 
бірқатар стратегиялары мен өлшемдерін, соның 
ішінде жеткізу әдісін қамтуы мүмкін [19]. BL-ді 
оқыту әдістерін біріктіру әрекеті ретінде де тү-
сіндіруге болады, өйткені BL-де педагогикалық 
тәсілдер де бар (мысалы, конструктивизм, мінез-
құлық, когнитивизм және т. б. Д.) [20], сонымен 
қатар әдістердің үш түрін, атап айтқанда шебер-
лікке негізделген оқытуды, көзқарасқа негіздел-
ген оқытуды және құзыреттілікке негізделген 
оқытуды шығару үшін оқу мақсаттарына жету-
ге назар аударыңыз [21]. Бұл пікірді Dziuban et 
al қолдайды, ол аралас оқытуды педагогикалық 
тәсіл ретінде қарастыру керек, ол сыныпқа қол 
жеткізудің тиімділігі мен мүмкіндіктерін онлайн-
-ортадан технологиялық тұрғыдан күшейтілген, 
жеткізу модальділік коэффициентінен гөрі бел-
сенді оқыту мүмкіндігімен біріктіреді [22].

Егер біз оларды оқыту теориясы негізінде қа-
растыратын болсақ, аралас оқыту конструкти-
визмге негізделген оқыту теориясымен бірдей 
рухқа ие. Конструктивизм білімді ғимарат ре-
тінде салыстырады, онда ғимарат білім блокта-
рынан тұрады, сондықтан ең жақсы оқыту–бұл 
студенттердің білімін құруға деген қажеттілікте-
рін жеңілдететін оқыту [23] - [25]. Білім блокта-
ры жұмыс жадында бір уақытта жұмыс істейтін 
тепе-теңдік және тепе-теңдік процестері арқылы 
құрылады, содан кейін өңдеуден кейін бұл білім 
блоктарын ұзақ мерзімді жадта сақтауға болады. 
Бұл бөлімде аралас оқытуды қызықты педагоги-
калық тәсілге айналдырады.

Аралас тілдік оқыту негізгі еуропалық білім 
беру модельдерінің элементтерін біріктіреді:

* қашықтықтан оқыту-distance learning;
* сыныпта оқыту-face-to face learning;
* online learning арқылы оқыту.
Дәстүрлі түрде шетелдік тәжірибеде аралас 

оқытудың алты моделі ерекшеленеді:
1. "Face to Face Driver" моделі. Оқу бағдар-

ламасының едәуір бөлігі мектепте мұғаліммен 
тікелей өзара әрекеттесу арқылы оқытылады. 
Электрондық оқыту негізгі бағдарламаға қосым-
ша ретінде қолданылады, көбінесе электрондық 
ресурстармен жұмыс

сабақ барысында компьютерлермен.
2. "Айналу" Моделі. Оқу уақыты жеке элект-

ронды оқыту мен оқытушымен бірге сыныпта 
оқыту арасында бөлінеді. Сыныпта күндізгі бө-
лімде жұмыс істейтін мұғалім электронды оқыту 
кезінде қашықтықтан қолдау көрсетеді.

3. "Flex" Моделі. Оқу бағдарламасының көп 
бөлігі электронды оқыту жағдайында игеріледі. 
Мұғалім әр оқушыны қашықтықтан сүйемелдей-
ді, түсіну қиын тақырыптарды пысықтау үшін ол 
шағын топтармен немесе жеке-жеке жеке кон-
сультациялар ұйымдастырады.

4. "Online Lab" Моделі. Оқу бағдарламасы 
мектеп қабырғасында, әдетте, компьютерлік 
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AN техникамен жабдықталған кабинеттерде Ұйым-
дастырылған электрондық оқыту жағдайында 
игеріледі. Онлайн оқытуды мұғалімдер сүйемел-
дейді. Оқушылар онлайн-курстардан басқа дәс-
түрлі түрде сынып-сабақ жүйесінде оқытудан 
өте алады.

5. Модель "Selfblend". Модель Американың 
жоғары оқу орындары үшін дәстүрлі болып 
табылады. Студенттер негізгі білімге қосымша 
курстарды өздері таңдайды. Әр түрлі мектептер 
мен білім беру мекемелері білім беру мазмұнын 
жеткізушілер бола алады.

6. "Online Driver" Моделі. Оқу бағдарламасы-
ның көп бөлігі ақпараттық білім беру ортасының 
электрондық ресурстарының көмегімен игері-
леді. Көзбе-көз кездесу мұғалімі киеді кезеңдік 
сипаты. Міндетті болып табылады рәсімдері күн-
дізгі консультациялар,әңгімелесу, емтихандар 
[26].

Егер біз тілдік білім беруді қарастыратын бол-
сақ, онда ең жоғары өнімділік тек аралас оқыту 
арқылы ерекшеленеді. Неліктен? Себебі тіл өз-
гермелі мән болып табылады және ол "тірі" қа-
рым-қатынастың міндетті элементін қажет етеді. 
Аралас нұсқада оқыту оқушының тек компью-
термен ғана емес, сонымен бірге белсенді түрде-
гі тірі мұғаліммен өзара әрекеттесуіне негіздел-
ген, дербес өңделген материал коммуникативті 
мәселелерді шешу арқылы нақты жағдайларда 
жалпыланған, талданған және қолданылған кез-
де [27].

Күндізгі және қашықтықтан оқытуды интегра-
циялау моделін қолдану мұндай оқыту жүйесі әр 
оқушы үшін қажетті дағдылар мен дағдыларды 
қалыптастыру үшін оңтайлы жағдайларға қол 
жеткізуге мүмкіндік береді, тек өз мүмкіндікте-
ріне, уақыты мен құлшынысына назар аударады. 
Оқытудың осы моделін қолдану нәтижесінде 
мыналар қалыптасады: қызметті өз бетінше жос-
парлай білу; түпкілікті нәтижеге бағдарлай оты-
рып, қызметті тиімді ұйымдастыра білу; шешім 
қабылдай білу, саналы таңдау жасай білу; ақпа-
раттық кеңістікте жұмыс істей білу; аналитика-
лық қызмет дағдысы-алынған ақпаратты құры-
лымдау және қойылған міндетке сай пайдалану 
қабілеті; түрлі ақпараттық технологияларды пай-
далана отырып, қызмет нәтижелерін ұсыну дағ-
дысы; кез келген іс-әрекетте субъектінің табысты 
жұмыс істеуіне ықпал ететін рефлексия дағдысы.

Әрбір блокта интернет желісінің әртүрлі ма-

териалдары мен ресурстары, сондай-ақ оқу 
процесін толықтыратын және ОАК бағдарлама-
сының жоқтығын терең түсінуге итермелейтін 
және білім көлемін, әскери мәдениетті және ел-
тану сипатын кеңейтуге мүмкіндік беретін тап-
сырмалар ұсынылған. Курсты құру үшін Moodle 
ҚОЖ платформасы қолданылады, ол әртүрлі 
құрылыс элементтерін пайдалануға мүмкіндік 
береді. Бұл топтағы білім деңгейі дәстүрлі оқыту 
қолданылатын топқа қарағанда жоғары. Ағыл-
шын тілін меңгерумен қатар, студенттер инно-
вациялық АК технологияларын қолдана отырып, 
ақпараттық ортадағы қосымша процестер мен 
жұмыс тізбегін қалыптастырады.

Осы педагогикалық технологияны қолдану 
кезінде оқу процесінің орталығында оқушының 
өзіндік танымдық іс-әрекеті болды (оқыту емес, 
оқыту:

* білім алушылар әртүрлі ақпарат көздерін 
пайдалана отырып, өз бетінше оқуды үйренді;

* оларға ыңғайлы уақытта жұмыс істей оты-
рып, танымал қызметтің әртүрлі тәжірибелерін 
қолдана отырып, осы ақпаратпен жұмыс істеуді 
үйренді;

* тәуелсіз білім беру пассивті емес, керісінше, 
студент басынан бастап танымал іс-әрекетке жа-
тады, білімді меңгерумен шектелмейді, бірақ әр-
түрлі оқу мәселелерін шешуге мүмкіндік береді;

* оқу барысында оқушылар білім алуға және 
пайдалануға, дамуға қажетті ақпарат көздерін 
іздеуге және табуға, осы ақпаратпен жұмыс іс-
теуге үйренді;

* оқушылар алған білім деңгейіне бақылау 
және өзін-өзі бақылау дәрежесін алды;

* осы үлгіні қолдану әрбір оқырманға нақты 
Жеке оқу траекториясын қамтамасыз етуге мүм-
кіндік береді, бұл іс жүйесінде жеке тұлғаға ба-
ғытталған оқыту принципіне сәйкес келеді. 

Мұның бәрі университеттерде аралас оқы-
ту модельдерін қолдануды өзекті етеді. Аралас 
оқыту іс жүзінде, сөзбен емес, оқу процесін са-
ралау және даралау принципін жүзеге асырады. 
Біздің педагогикалық міндетіміз-осы процестер-
дің мәнін түсіну және түсіну, технология ұсынған 
механизмдерді практикада қолдану, өзімізді бел-
сенді дамыту және сынап көру. ЖОО-да практи-
када аралас оқыту модельдерін іске асыру оқу 
процесін дараландыруға, білім алушылардың 
алаңдаушылығын төмендетуге және оқуға деген 
ынтасын арттыруға мүмкіндік береді.
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ЗАМАНАУИ ЦИФРЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАР МЕН РОБОТОТЕХНИКА 
САЛАСЫНДАҒЫ "IT ЖӘНЕ РОБОТОТЕХНИКА" МҰҒАЛІМДЕРІН 

КӘСІБИ ДАЯРЛАУ 

Резюме: Университетте "Arduino" бағдарламасын оқу кезінде студенттердің зерттеу қабілеттерін 
қалыптастыру әдістемесі. Робототехника-Қазақстанның жоғары оқу орындарында білім беру меке-
мелерімен белсенді енгізіліп жатқан жаңа бағыт. Бүгінгі таңда жүздеген Республикалық мектептер 
мен университеттерде оқытылатын бұл пән бірқатар қолданбалы пәндерді қамтиды. Математика 
және физика, информатика және сызу-осы және басқа ғылымдар болашақ Робот жасаушыны игеруі 
керек. Дегенмен, әлі күнге дейін ерекше мамандықты ынтамен меңгерген қазақстандық балалар 
үшін өткен жылдан бастап ашылған алған білімдерін тәжірибеде қолдану мүмкіндігі ең маңызды 
болды.

Кілттік сөздер: робот техника, педагогика, мектеп, ақпараттық технология, әдіс, әдістеме, оқыту, 
үлес.

Резюме. Методика формирование исследовательских способностей студентов при изучении 
программы  “Arduino” в вузе. Робототехника – относительно новое направление, которое активно 
внедряется образовательными учреждениями в вузах Казахстана. Этот комбинированный предмет, 
который сегодня преподаётся в сотнях республиканских школ и вузов, включает в себя целый ряд 
прикладных дисциплин. Математика и физика, информатика и черчение – эти и другие науки неп-
ременно нужно освоить будущему роботостроителю. Но самым важным для казахстанских ребят, 
увлечённо постигающих пока ещё необычную специальность, стала открывшаяся с прошлого года 
возможность применять полученные знания на практике.

Ключевые слова: робототехника, педагогика, школа, информационная технология, метод, ме-
тодика, обучение.

Summary. Methodology formation of students 'research abilities when studying the "Arduino" program 
at the university. Robotics is a relatively new direction, which is actively implemented by educational 
institutions in universities of Kazakhstan. This combined subject, which is now taught in hundreds of 
Republican schools and universities, includes a number of applied disciplines. Mathematics and physics, 
computer science and drawing – these and other sciences must certainly be mastered by the future robot 
builder. But the most important thing for Kazakhstani children, who are still enthusiastically learning an 
unusual specialty, was the opportunity that opened up last year to apply their knowledge in practice.

Keywords: robotics tehnics, pedagogica, school, Information technologies, method, method’s, 
education.

Кейбір тарихшылар робототехниканың баста-
луын Ежелгі Грецияның замандары деп санауға 
болады деп санайды. Шамамен б.з. д. 270 жылы 
грек инженері Ктесибус қозғалмалы фигуралары 
бар музыкалық органдар мен клепсидраларды 
(су сағаттарын) жасады.

Басқа тарихшылар робототехника механика-
лық қуыршақтардың пайда болуынан басталды 
деп санайды. Шамамен 1770 жылы Пьер Жак-Д-
рю — швейцариялық сағат шебері және қол са-
ғатын ойлап табушы үш керемет қуыршақ жаса-
ды. Ол жасаған қуыршақтардың бірі "жаза алды", 

екіншісі — органда ойнау, үшіншісі — сурет салу. 
Корольдік отбасының көңіл көтеруіне арналған 
бұл таңғажайып механикалық қуыршақтар өз-
дерінің "өнерін" тұтқалармен, редукторлармен 
және серіппелермен көрсетті.

Кейінірек, 1898 жылы Никола Тесла қашықтан 
басқарылатын "жүзетін" қайықты құрастырды. 
1898 жылы бұл үлкен жетістік болды және қайық 
Мэдисон Сквер бағында көрсетілді. Тесла авто-
номды жүзуге қабілетті қайық құруды жоспар-
лады, бірақ қаржыландырудың жетіспеуі үшін 
зерттеуді тоқтатуға тура келді.
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"Робот" сөзі алғаш рет 1921 жылы атақты чех 
драматургі Карел Чапек жазған "Р.У.Р." (Россум 
әмбебап роботтары) пьесасында пайда болды. 
Чех тіліндегі Робот "жұмысшы" дегенді білдіреді. 
Пьесада механикалық қызметшілер — "Робот-
тар"сипатталған. Кезде осы роботтар құлдарын 
адам эмоциялар, олар таң өкіметіне қарсы бас 
көтеріп қарсы өз иелерін және шалды, оларды.

Тарихи тұрғыдан роботтардың көптеген мы-
салдарын табуға болады-адамның сыртқы кел-
бетін және Адамның кейбір "функцияларын"-
көшіретін жансыз табиғат объектілері. Мұндай 
"гуманоидты" роботтарды андроидтер деп ата-
лады.

Карел Чапектің жеңіл қолымен жасалған 
Роботтар көптеген ғылыми-фантастикалық кі-
таптар мен фильмдердің басты кейіпкерлері-
не айналды. "Роботтар" тақырыбының дамуы 
олардың көптеген сорттарының пайда болуына 
әкелді. Ескі "темір" адамдармен қатар киборгтар 
пайда болды - ішінара "адам", ал ішінара "маши-
на" тектес тіршілік иелері және адам кейпіндегі 
андроид роботтары. 

Көбісі 1939 жылғы Дүниежүзілік жәрмеңкеде 
"нағыз" роботты алғаш рет көрді. Westinghouse 
Electric компаниясы Electro роботын-қозғалатын 
адамды құрды. Electro роботында оның аяқта-
рын, қолдары мен аузын "жылжытуға" мүмкін-
дік беретін Қозғалтқыштар мен жетектер жүйесі 
болды. Робот ешқандай пайдалы жұмыс жасай 
алмады-олар оны сахнада "механикалық" Спар-
ко иті ретінде көрсетті [1].

Роботтарды қолдану көптеген өндірістер 
үшін өте қажет болды, ең алдымен роботтың 
"жұмысының" құны жұмысшы - адам жасаған 
бірдей операцияның құнынан едәуір төмен 
болғандықтан. Сонымен қатар, роботты бір рет 
бағдарламалау жеткілікті және ол кез-келген бі-
лікті жұмысшының дәлдігінен жоғары дәлдікпен 
қажетті әрекетті орындайды. Екінші жағынан, 
адам әртүрлі тапсырмаларды орындай алады 
және осы тұрғыдан алғанда айтарлықтай икем-
ді. Роботтар, әдетте, бір операцияны орындауға 
арналған.

Мысалы, дәнекерлеуге арналған роботты 
бункердегі бөлшектерді санауға "үйрету" екі-
талай. Қолданыстағы ең дамыған өнеркәсіптік 
роботтар көп ұзамай "динозаврларға" айнала-
ды. Роботтар эволюциясының бүгінгі" нәресте-
лік " кезеңі аяқталады, адам ақыл-ойының жаңа 
қасиеттерін бойына сіңіретін жаңа, әлдеқайда 
жан-жақты роботтар пайда болады.

Жеке компьютер қоғамда төңкеріс жасады, 
бірақ "жеке" робот әлі пайда болған жоқ. Мұның 
себебі айқын-мұндай роботты жасау әлдеқайда 
қиын. Дамыған ақыл-ойдан басқа, ол ғарыш-
та жақсы "жүре" және қозғала білуі керек және 
мақсатқа жету үшін қажетті манипуляцияларды 
жүзеге асыруы керек.

Қазіргі кезде роботтар - қарқынды дамып 

келе жатқан болашақтың жоғарғы технология-
ларының бірі. Роботтар өміріміздің көптеген 
саласына, атап айтқанда, университет, колледж, 
мектеп, ғарышты игеру, денсаулық сақтау, өнді-
ріс, қоғамдық қауіпсіздікті қамтамасыз ету, қор-
ғаныс ісі және басқа да салаларға еніп үлгерді. 
Сондықтан да, ЖОО-да “ Arduino ” бағдарлама-
сын оқытуда студенттердің зерттеушілік қабі-
леттерін қалыптастыру қажет болып табылады. 
Өйткені, Қазақстан Республикасында өнеркәсіп-
тің жеделдетіле индустрияландырылуы, жаңа 
технологиялардың қарқынды дамуы өскелең ұр-
пақты жоғарғы білікті педагогикалық (техника-
лық) сала мамандары ретінде даярлауды талап 
етеді [2].

Жоғарыда аталған мақсаттарды іске асыру-
дағы ең маңызды міндеттердің бірі қазіргі ғы-
лымның ықпалдасқан салаларын дамыту және 
оларды жоғарғы оқу орындарында білім беру 
үдерісіне кіріктіру. Осыған байланысты студент-
терге ғылыми-техникалық білім берудің бағдар-
ламалау, робот техникасы және үшөлшемді бас-
па сияқты салаларының өзектілігі артуда.

ЖОО–ның  студенттері  университеттің педа-
гогикалық  бағытында оқу барысында   матема-
тика, физика, сұлбатехника, ақпараттық комуни-
кациялық технология, алгоритм, компьютерлік 
графика т.б. осыған дейін алған білімі мен дағды-
ларын кіріктіре отырып, робот техникасы, мехат-
роника, кибернетика,  инженерлік дизайн және 
технология негіздерін зерттейді [3].

Студенттер практикалық жобаларды орын-
дау принципіне негізделіп құрастырылған робот 
техникасы және инженерлік жүйелерді жобалау 
саласы бойынша білім негіздері мен дағдылары 
меңгертіледі. Студентер  курс барысында әр-
түрлі роботқа қатысты есептерді шығару үшін 
роботтардың үлгілерін әзірлейді, оларды жасау 
техникасын бағдарламалайды және роботтар 
құрастырады. Курстың теориялық материалда-
ры практикалық бөлігімен сәйкестендіріледі. 
Студентер 2 немесе 3 адамнан тұратын топта 
жұмыс жасап, күрделі роботтарды жинақтайды 
және тестілеуден өткізеді. 

Себебі, ғылым мен техниканың соңғы жетіс-
тіктеріне сүйене отырып, робототехника қар-
қынды дамып келеді.  Робот техника - бұл робот-
тарды дамытуға және пайдалануға байланысты 
технологиялардың, сондай-ақ оларды басқару-
дың, сенсорлық кері байланыс пен ақпаратты 
өңдеудің компьютерлік жүйелерінің бірі. Робот-
тар мен робототехникалық жүйелер микро-дан 
макро-өлшемге дейінгі операцияларды, соның 
ішінде адамды ауыр, қауыпты жұмыстардан  
ауыстыруға арналған. Роботтық құрылғылардың 
көптеген түрлері бар: роботтық манипулятор-
лар, мобильді роботтар, жүретін роботтар, мүге-
дектерге көмек көрсететін роботтар және т.б. [4].

Робот жұмысшы және ақпараттық машина 
қасиетін біріктіретін, автоматты жұмыс жасай-
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AN тын машинаның жаңа түрі. Робот негізінен келе-
сі төрт функцияларды қамтуы керек: 

Біріншісі - манипуляциялау және жылжыту 
функциясы. Объектілерді басқару, робот пайда-
лы жұмысты орындауы және оның қозғалысын 
қамтамасыз етуі керек. 

Екінші функция - қоршаған ортаның жай-кү-
йін анықтау функциясы. Роботтың «көру», «сен-
сорлық», «сезіну», «тану» сияқты объектілерді 
және т.б. көруге мүмкіндік беретін сезімдер бо-
луы керек. 

Үшінші функция - рефлексия мен шешім қа-
былдау функциясы. Бұл адамның алдына қойыл-
ған мақсаттарға қол жеткізу үшін қажетті опе-
рациялардың кезектілігін жоспарлау, сондай-ақ 
тиісті басқаруды жүзеге асыру мүмкіндігін бере-
ді. 

Төртінші функция диалогтық функция болып 
табылады, оны іске асыру адамның роботпен 
тиімді байланысын қамтамасыз етеді. Осы төрт 
функцияны біріктіріп қолдану арқылы робот жа-
сауға болады.

Біздің заманымызға дейінгі алғашқы робот-
тарды жасау кезінде адамның қабілеттері үлгі бо-
лып табылды. Адамды ауыстыратын робот жасау 
идеясын тудырған қатаң әрі қауіпті жұмыстарды 
орындауды ауыстыру мақсатында болды. 

Кибернетика және механика негізінде пайда 
болған робототехника, өз кезегінде, осы сала-
дағы ғылымның дамуына жаңа бағыт берді. Ки-
бернетикада - бұл интеллектуалды басқарумен 
және жаңа дерек көз биопикасы, тірі табиғат 
идеяларымен алмасатын, ал механикадағы ма-
нипулятор сияқты көп сатылы механизмдермен 
байланысты.

Робот техника адам организмінің кейбір ма-
ңызды жүйелеріне функционалды баламаларды, 
техникалық жүйелердің құрылысына қатысты 
сұрақтармен айналысуға бағыттайды. Робото-
техниканың алдында тұрған міндеттері табиғи 
жолмен даму бағытын анықтау. Яғни, жасанды 
сезім жасау және пайдалану арқылы сенсорлық 
технология ретінде робот техниканың саласы 
айналысатын, ал студенттер роботтар адам әре-
кетінде ойлайтын информатика және жасанды 
интеллект пен компьютерлік ғылымның эле-
менттерінде робот дайындау. Робототехника 
жеке бөлімі ретінде механика саласын қамти-
ды. Робототехника бөлімі нақты өндірістік опе-
рацияларды орындайтын жасанды қол немесе 
аяқ жұмысын конструкциялайтын, сондай-ақ, 
белгілі бір роботтың буындарының мүмкіндігіне 
өндірістік технологияны бейімдеу өнеркәсіптік 
робототехника деп аталды. Барлық бөлімдердің 
ішінде өнеркәсіптік робототехника саласы ең 
қарқынды дамуда. 

Өнеркәсіптік роботтарды енгізу көптеген өн-
дірістік операцияларды автоматтандыруға мүм-
кіндік берді.

Робототехника кез келген бағытта еркін қоз-

ғалатын жануар және адам мүмкіндігін ими-
тациялау сұрақтарын зерттеумен айналысады. 
Мұнда тек мобильді дөңгелектері бар арбалы 
роботтарды ғана емес,  сондай-ақ, жаяу робот-
тарды құру проблемалары, жыландар мен теңіз 
моллюскалары сияқты қозғалуға қабілетті тех-
никалық құрылғылар да қарастырылады [6].

Робототехникамен қатар «мехатропик» тер-
мині жиі қолданылады. Ол шамамен ХХ ғасыр-
дың 80-ші жылдарында «электромеханика» 
концепциясының дамуы ретінде пайда болды. 
Олардың арасындағы айырмашылық бірдей ұқ-
сас тұжырымдамалар пайдаланылатын элект-
ронды шешімдердің әртүрлі деңгейлерінде жа-
тыр. Мехатрониктер микроэлектрондық жүйе-
лерді бақылау жүйесіне енгізеді, электроника 
мен механиканың синтезі, ол тиімді реттегіштер-
ді құруға мүмкіндік береді. Бұдан әрі «мехатроп-
сихология» термині айтарлықтай жалпыланған, 
оның нәтижесінде механикалық және электрон-
дық бөлшектерді қамтитын және компьютермен 
басқарылатын кез келген күрделі техникалық 
жүйелер механикалық жүйелерге жатқызыла 
бастады. Механика пәні ретінде мехатрониканы 
келесідей анықтауға болады:

- нақты механиканың жүйелік интеграциясы-
на негізделген ғылым мен техника саласы, яғни, 
атқарушы құрылғылар, сыртқы ортаға биімдел-
ген датчикер және объектінің өзі, энергия көз-
дері, күшейткіштер, есептеуіш құрылғылар (ЭЕМ 
және микропроцессорлар).

Мехатроника және робототехника саласы 
арасында көптеген байланысқа ие. Екі пән де 
электронды элементтер, механикалық бөлшек-
тер мен жинақтарды пайдалануға негізделген. 
Осындай жалпы сәйкестіктен Робототтар мехат-
роникалық жүйе болып табылады. Сондықтан  
«мехатроника» термині  ауқымды. Бұл салада 
робототехникаға жатпайын жүйелер де бар, 
мәселен: технологиялық жабдықтарды басқару 
жүйелері, өңдеу орталықтары, бөлмеде қажет-
ті температураны ұстайтын жүйелер. Мұндай 
жүйелердің жұмыс істеуі әртүрлі өлшеулерді 
орындаумен байланысты, олар тиісті сенсорлық 
құрылғылармен жабдықталған.

Заманауи роботтар қашықтықтан нысандар-
ды манипуляциялауға арналған түрлі құрылғы-
лар болды, олар адамдар үшін мүмкін емес не-
месе қауіпті жағдайда байланысу үшін жасалды. 
Алғашқы манипуляторы 1940-1950 ж.ж. ядролық 
зерттеулер мен атом өнеркәсібі үшін жасалды. 
Мұндай құрылғылар терең су инженериясында, 
металлургияда және басқа да салаларда қолда-
нылады.

Алғашқы өнеркәсіптік робот Unimate 50-ші 
жылдары Unhnalion фирмасы (Д. Деволом Д. 
Энгсльбергермен бірлесіп) шығарды. Бұл робот 
позицияның кері байланысын, ондағы мани-
пулятордың байланыстарын ауыстыру оларда 
орнатылған сенсорлармен өлшенді. Бұрыштық 



65

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

және сызықтық ауыстырудың сенсорлары бүгінгі 
күні робот пен мехатрол жүйелерін ақпараттық 
қамтамасыз етуді қарастырады. 

60-шы жылдардың ортасында бағдарламала-
натын роботтардың икемділігі негізінен сенсор-
ларды қолану ортасында сезімталдық жүйелерді 
қалыптастыру мүмкін екендігі айқын болды. Осы 
типтегі бірінші жүйе «Mechanical Hand-I» шеңбе-
ріндегі жобасын X. Эрнстом әзірледі. Ол опера-
тордың көмектерінсіз кірпіш блоктарын жинау-
ға мүмкіндік берді. 70-ші жылдардың басында 
«Stanford Arm» тобы Р. Нола х годов по проекту 
«Stanford Arm» группа Р. Нола ақпараттық жүйені 
«көз-құлақ-қол» тактикалық, локационды және 
визуалды сенсорлар бар мультимодальды құр-
ды. Бұл оқиғалар өндірісте автоматтандырылған 
және роботтармен жабдықталған ақпараттық 
құралдарды пайдаланудың негізін қалады.

Бүгінгі күні робототехниканың дамуы - жа-
санды интеллектті дамытудың маңызды кезеңі-
не жақындады. «Интеллект», роботқа салынған 
екі нысанның бірін алады: бағдарламалық қам-
тамасыз етілген интеллект және нейрондық желі 
түріндегі интеллект. Сараптамалық жүйелер ше-
шім қабылдау ережелеріне негізделген. 

Нейрондық желілер адам миының биоло-
гиялық жүйелерімен ұқсас жасалынған модель-
дер негізінде жұмыс істейтін және «үйренетін» 
жасанды компьютерлік жүйелер (аппараттық 
қамтамасыз етуге негізделген). Биологиялық ми 
құрылымдарының желілері бойынша модель-
деу жасанды интеллект құруға қажетті компью-
терлік көру, сөйлеуді тану сияқты кейбір нақты 
мәселелерді табысты шешуге әкелді. Осылайша, 
роботтардың әр бір келесі ұрпағы жетілдірілуде, 
бірақ алдыңғы қатарда болмайды; олар бір-бірін 
толықтырып, олардың функционалдық мүмкін-
діктері мен экономикалық мақсатқа сай шарт-
тарға сәйкестік табады [7].

Роботтарды зерттеу білім беруде қолда-
нылатын конструктор арқылы жүзеге асыры-
лады: Lego WeDo, Lego Mindstoims NXT, Lego 
Mindstoims EV3, Tetrix, Matrix, Fischertechnic, 
Aiduino, Roborobo, Bioloid және т.б. Төменде 
Aiduino жабдықтарының қысқаша сипаттамасы 
берілген..

Arduino деп аталатын ашық жоба негізгі аппа-
раттық модуль және контроллерге арнайы тілде 
код жазуға болатын және осы модульді қосуға 
және бағдарламалауға мүмкіндік беретін бағ-
дарлама.

Модуль роботтарды, автоматика құрылғы-
ларын және құрылғыларды жасауға мүмкіндік 
беретін әртүрлі атқарушы құрылғылармен оңай 
байланысады.

Arduino жобасы пайда болғаннан бері оның 
көптеген жанкүйерлері болды – іздеу жолына 
Arduino сөзін енгізу жеткілікті, өйткені сіз осы та-
қырыпқа арналған жүздеген сайттарды, Arduino-
ға негізделген жүздеген жобаларды таба аласыз.

Ағылшын тілінде бірнеше кітап жарық көрді. 
Бұл орыс тіліндегі кітаптар бөлігіндегі олқылық-
ты толтыруы керек. Кітап мектеп оқушыларына 
арналған болса да, бұл радио әуесқойлары үшін 
қызықты болуы мүмкін, ал егер кітап болмаса, 
онда жобаның өзі тек мектепте ғана емес, со-
нымен қатар бағдарламалау мен микроконт-
роллерлермен жұмыс істейтін басқа оқу орын-
дарында да мұғалімдер үшін қызықты болуы 
мүмкін.

Сонымен, бұл кітап не? Ол негізінен Arduino 
модулімен жұмыс істеуге арналған бірқатар бағ-
дарламаларды, Arduino бағдарламасының өзі, 
S4a, VirtualBreadBoard сияқты сипаттайды…

Егер бұл бағдарламалардың барлығы 
Windows-та әдеттегідей орнатылса, онда Linux-та 
және олар осы операциялық жүйеде жұмыс іс-
тейді, осы кітапта сипатталған ерекшеліктер бар.

Жақында Linux-қа көбірек көңіл бөлу ұқсас 
сипаттаманы өзекті етеді. Сонымен қатар, кі-
тапта Arduino модулімен-AVR Studio, WinAVR, 
FlowCode жұмысын қолдайтын жалпы мақсатта-
ғы AVR контроллерлерінің даму орталары тура-
лы айтылады. Негізінен

Arduino-мен жұмыс істеуге арналған пара-
метрлерге қатысты.

Бірақ Роботтар туралы айтатын болсақ, неге 
бағдарламалар туралы?

Кез – келген роботтың мәні-процессор база-
сы бар аппараттық құралдар және бағдарлама 
(немесе бағдарламалар жиынтығы). Сондықтан 
бағдарламалау тіпті қарапайым роботты құру 
процесінің ажырамас элементі болып табылады.

Arduino модулін бағдарламалауды үйреніп, 
бағдарлама модульді қолданудың барлық са-
лаларына қатысты көптеген мысалдармен бірге 
келеді, Сіз роботтарды қамтитын қызықты және 
пайдалы электронды құрылғыларды жасауға да-
йын боласыз. Қарапайым жобалардан бастаңыз, 
ал қалғаны сіздің қолыңызда. Мүмкін, оқушылар 
қызықты Arduino жобасымен танысып, болашақ 
мамандығы бойынша жұмыс жасауды таңдайды. 
Бірақ егер жоқ болса да, мен көптеген жылдар 
өткен соң, осы саладағы тәжірибелерін еске 
түсіре отырып, олар өтпегендеріне қуанышты 
болады, негіздерді игеруге уақыт жұмсамады – 
есте сақтау керек нәрсе болады.

Радиоәуесқойлар микроконтроллерлермен 
жұмысты ұзақ және сәтті меңгеріп келеді. Олар 
қай бағдарламалау тілі жақсы екеніне таң қа-
лады. Мүмкін Arduino жобасы оларға түпкілікті 
таңдау жасауға мүмкіндік береді? Сонымен қа-
тар, Arduino модулі басқа микроконтроллерлер-
ді бағдарламалау үшін бағдарламашы ретінде 
жұмыс істей алады [2].

Бір сөзбен айтқанда, Arduino жобасындағы 
барлық қызықты және пайдалы нәрселерді тек 
сол ынталы адамдармен жұмыс жасау арқылы 
білуге болады. "Кітап оқыу... оқы нұсқаулығы ма-
ған қызық емес. Маған бірден бір нәрсе жасау 
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AN қызық. Міне, мен аламын және жасаймын... аға, 
паровоз семафорға жақындап, құпия сигнал бе-
реді, ал семафор ашылады...". Олай емес деп ой-
лаймын. Құрылғыны жасамас бұрын, бағдарла-
маны Arduino модуліне" толтырмас бұрын " код 
жазу керек. Arduino бағдарламасын іске қосы-

ңыз... ия, иә. Бұл менде орнатылған бағдарлама, 
бірақ сізде жоқ шығар. Сонда солай. Сіз кез-кел-
ген іздеу жүйесінде, Yandex, Rambler, Google, кез-
келген жерде іздеу жолағына arduino download 
сөздерін енгізе аласыз, және сіз жоба сайтына 
сілтемелер таба аласыз.

Сур. 1.1. Arduino жобасының негізгі беті

"Жүктеу" батырмасы сізді жүктеу бетіне апа-
рады. Егер сіз Windows амалдық жүйесін қол-
дансаңыз, Windows — қа арналған нұсқа бар; 
Егер Linux болса, кейбір Linux дистрибутивтері 
үшін де бар; және Mac OS X үшін де бар, мен Mac 
OS-мен қалай екенін білмеймін, бірақ Windows-
та бәрі қарапайым-Windows сілтемесін нұқы-
ңыз, жүктеудің аяқталуын күтіп, файлды ашыңыз 
және ол кез-келген бос мұрағатшымен орауға 
болатын қаптаманың ең ыңғайлы нұсқасында. 
Немесе барлығы дерлік. Айырмашылығы басқа 
бағдарламалар, Arduino қалтамен бірге сіз бір-
ден c дискісінің түбірлік каталогына ауыса ала-
сыз және ыңғайлы болу үшін бағдарлама қал-
тасын ашып, arduino файлын таңдай аласыз.exe, 
оң жақ батырманы басып, ашылмалы мәзірден 
"төте жол жасау"тармағын таңдаңыз. Тіркесімді 
тінтуірмен жасағаннан кейін оны жұмыс үстелі-
не апарып, бағдарламаны әдеттегідей бастауға 
болады — тіркесімді екі рет нұқыңыз.

Осындай робот техникамен жұмыс істей 
отырып, болашақ  робот техникасы мұғалімде-
рі, университетте  білім алумен қатар, ғылыми-

зерттеушілік, ғылыми жоба жұмыстарымен де 
айналысқаны жөн. Өйткені, адам баласы таби-
ғатында қабілетті болады. Біреудің қабілеті жо-
ғары, екінші біреудің қабілеті орташа немесе 
төмен болады. Қабілетіне қарай адам баласы 
өмірде көздеген арман-мақсатына жетеді. 

Талант – қабілеттіліктің жоғары деңгейі. Ол 
кез-келген жұмысты шығармашылықпен шешу-
ді талап ететін басқашалығымен, ерекшелігімен 
өзгешеленетін еңбектерінің бар болуымен та-
нылады.

Данышпандық – қоғамға тарихи маңызы бар, 
шығармашылықпен көрінетін дарындылықтың 
жоғары деңгейі деуге болады. 

Қазіргі педагогика жеке тұлғаны, оқыту мен 
тәрбиелеудің тек объектісі ғана емес, субъектісі 
ретінде зерттейді. Философиялық, психология-
лық, педагогикалық еңбектерге сүйене отырып, 
жеке тұлға туралы біз: жеке тұлға–«адам» ұғы-
мына қарағанда кең ұғым; адам жеке тұлға бо-
лып тумайды, қоршаған ортамен қарым-қаты-
наста, іс-әрекет барысында қалыптасады; жеке 
тұлға – ол қоғамдық қатынастың тек өнімі емес, 
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оның субъектісі де; жеке тұлға – өзіндік ой-тол-
ғамы, көзқарасы, пікірі бар, саналы, еңбек және 
шығармашылық іс-әрекетке қабілетті дербес 
адам деп ой тұжырымдадық.

Білімгерлердің таным белсенділігі олардың 
шығармашылық іздену қабілетіне, мұғалімнің 
теориялық сауаттылығы мен педагогикалық ше-
берлігіне байланысты. Белгілі ғалым В.А.Энгель-
гардт «Шығармашылыққа қабілеттілік, табиғат-
тың шексіз ұзақ эволюциялық даму жолындағы 
аламға берген ең жоғарғы сыйы. Адам шығар-
машылық үшін жаратылған» – деп, ой түйіндейді.

Шығармашылық белсенділік – оқытушы  
мен білімгер  арасындағы ізгілік байланыстың 
жоғары деңгейге көтерілуімен, мұғалімнің пси-
хологиялық-педагогикалық шеберлігімен білім-
гер ның танымдық қабілеттеріне мотивациялық 
тұрғыда басшылық жасау нәтижесінде дамиды.

Робот техникамен жұмыс істеу арқылы 
білімгерлердің зерттеушілік-шығармашы-
лық белсенділігін дамыту деп – білімгерлер-
дің  компьютерді пайдаланып, робот техниканы 
құрастыру барысында, өздігінен зерттеушілік-
пен айналыса отырып, жоспарлау, бағдарлау, 
тексеру, қорытынды жасау сияқты дағдыларын 
қалыптастыру нәтижесінде зерттеушілік-шығар-
машылық белсенділігінің элементтерін жетілді-
руді айтамыз.

ЖОО-да “ Arduino ” бағдарламасын оқытуда 
студенттердің зерттеушілік қабілеттерін қалып-
тастыруда, оларды ізденушілікке баулу, оларға 
ғылыми зерттеу дағдысы мен білігін игерту бү-
гінгі білім беру саласының маңызды мәселесі 

болып табылады. Ғылыми зерттеу дегеніміз – ғы-
лыми әдіс-тәсілдерді қолдана отырып, белгілі бір 
объект жөнінде жаңа білім келтіріп шығаратын 
жүйелі және арнайы мақсатқа көзделген жұ-
мыстар. Студенттердің зерттеу әрекеті олардың 
өзіндік талабын қанағаттандыруға әсер етеді. 
Зерттеуге қызығушылықты тудырудың маңызды 
алғышарты ретінде іс-әрекеттің әлеуметтік мә-
селелеріне тәрбиелеу, оның мағынасын ұғыну, 
өз іс-әрекеті үшін зерттеп отырған үрдістерінің 
маңыздылығын түсіну керек [8].

Зерттеушілік білік пен дағды бүгін ғылыми 
жұмыспен байланысты адамдарға ғана қажет 
емес, әрбір адамға оның қызмет аясында да 
қажет. Шығармашылық зерттеу ізденісі бүгінде 
роботтехника мамандықтың ажырамас бөлігіне 
айналуда. Зерттеу әдісінің тамыры тым тереңге 
кетеді. Тарихи деректерге қарасақ, зерттеу әдісі-
нің негізін Сократ қалаған (тіпті бұл әдіс «Сократ-
тық әңгіме» деп аталады). Ежелгі дәуірде пайда 
болған аналогиялық әдіс – эвристикалық әңгіме 
(аңызға қарағанда Архимед есімімен байланыс-
ты, шешуі қиын есепті шешкен ғалым «Эврика» 
деп айғайлап жіберген), қазіргі кең тараған эв-
ристика терминін (жаңалық ашуға байланысты) 
чех философы әрі математигі Бернард Больцано 
ұсынған [9].

Осыған байланысты Аристотельдің «Таң қалу 
арқылы адамдар философияға жақындай бас-
тайды, олар алдындағы қиын мәселені шеше 
келе одан әрі, одан да қиындықтар мен қызық-
тарға куә болады», деген сөзі бар. Демек, қызы-
ғушылық зерттеу әрекетінің қозғаушы күші.
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ГУМАНИСТІК ПЕДАГОГИКА ИДЕЯЛАРЫН ЖҮЗЕГЕ АСЫРУ
Түйін. Мақалада Ш.А. Амонашвилидің гуманистік идеялары мен оны педагогикалық үдерісте 

қолдану ерекшеліктері туралы мазмұндалған. Руханилық, ізгілік, сүйіспеншілік, мейірімділік, бейбіт-
шілік, игілік ұғымдарының негізінде педагогикалық сананы өзгерту ғана білім берудегі кедергілерді 
– қоғамдағы рухсыздық пен өнегесіздікті жеңуге мүмкіндік беретіндігі туралы айтылады.

Түйін сөздep: гуманизм, рухани-адамгершілік, ізгілік педагогикасы, шабытты шығармашылық, 
жалпыадамзаттық құндылықтар. 

Аннотация. В статье рассказывается о гуманистических идеях Ш. А. Амонашвили и особеннос-
тях его применения в педагогическом процессе. Отмечается, что только изменение педагогическо-
го сознания на основе понятий духовности, добра, любви, доброты, мира, блага позволяет преодо-
леть барьеры в образовании – бездуховность и безнравственность в обществе.

Ключeвыe словa: гуманизм, духовно-нравственная, гуманная педагогика, вдохновенное твор-
чество, общечеловеческие ценности.

Annotation. The article describes the humanistic ideas of Sh. A. Amonashvili and the features of its 
application in the pedagogical process. It is noted that only a change in the pedagogical consciousness 
based on the concepts of spirituality, goodness, love, kindness, peace, good can overcome the barriers in 
education – lack of spirituality and immorality in society.

Keywords: humanism, spiritual and moral, humane pedagogy, inspired creativity, universal values.

Қазіргі кезде елімізде болып жатқан үздіксіз 
даму үстіндегі әлеуметтік, саяси, экономика-
лық тағы басқа да өзгерістер білім беру жүйе-
сінің өзгеше құрылуын талап етуде. Жас ұрпақ-
қа білім беруде ізгілендіру, демократияландыру 
үдерісінде болып жатқан өзгерістер, білім маз-
мұнын жалпыадамзаттық құндылықтар негізін-
де құру, өскелең ұрпақты рухы биік, саналы да, 
салауатты, елжанды болу сезімі жоғары тұлға 
етіп тәрбиелеу қажеттігі туындап отыр. Сонымен 
қатар, негізгі мақсаттардың бірі – жеке тұлғаны 
тұлға ретінде қалыптастырмастан бұрын, оған 
қолдау көрсету, көмектесу және оның бойында 
өзіндік тұлғалық бейнесінің қалыптасуына, өз 
айналасындағылармен, табиғатпен, мәдениет-
пен, өркениетпен тікелей және өзара еркін қа-
рым-қатынасқа түсуде өзін-өзі іске асыру, өзін-
-өзі реттеу, өзін-өзі қорғау мен өзіндік тәрбие 
механизмдерінің негізін қалау қажет. Бір сөзбен 
айтқанда, тұлғаның өзіне деген сенімділігін оя-
тып, ізгілікті өркендеуге мүмкіндік жасау деп 
түсіндіреміз. Түсіндірме сөздіктерге сүйенетін 
болсақ, гуманизм (ізгілік) адамға деген ізгі ниет, 
сүйіспеншілікпен қарайтын адамгершілік қасиет 

ретінде қарастырылады. С.И. Ожеговтың сөзді-
гінде гуманизм «адамзатқа, қоғамға, адамдарға 
қатысты адамгершілік қатынас» деп анықтал-
ған [1]. Гуманизм – бұл дүниетаным, оның негізгі 
қағидаттарына адамдарға деген сүйіспеншілік, 
адамның қадір-қасиетін құрметтеу, халықтың 
әл-ауқатын сақтау жатады. Гуманистік білім беру 
жүйесінің тарихы Грекия дәуірінде өмір сүрген 
грек ойшылдары Сократ пен Платонның шә-
кірттері арасындағы өзара сыйластық пен ынты-
мақтастық рухындағы қарым-қатынастан бастау 
алады. 

Гуманды білімнің негізі – оқушыға көңіл бөлу, 
оның мүдделерін құрметтеу. Осыған сәйкес, ұлы 
ойшылдардың педагогикалық идеялары бүгінгі 
күнге дейін афоризм түрінде жетті, мысалы: Әрбір 
адамда күн бар, тек оның нұрлануына мүмкіндік 
беріңіз. 

Баланың жеке басын дамытудың алғы шарт-
тары ежелгі уақыттан бастау алады. Бұл тұжы-
рымдар ғасырлар бойы өз сәйкестігін тауып ке-
леді [2]. Гуманитарлық педагогика идеясын қа-
лыптастырудың алғы шарттары ХІХ және ХХ 
ғасырдың басында басталып, Н.И. Пирогов, Н.А. 
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Добролюбов, Н.Г. Чернышевский, Л.Н. Толстой, 
Я.А. Коменский, В.А. Сухомлинский және К.Д. 
Ушинский еңбектерінде жарыққа шықты. Олар 
жалпыға бірдей білім және тәрбие беруден, әр-
бір балаға ізгі қарым-қатынас орнатуды дамыт-
ты. Педагогтар «адамды – адам етуге», баланың 
жеке ерекшеліктерін ескеруді басты назарға 
алды. В. Безрукова атап өткендей, халықты гума-
низм рухында қайта тәрбиелеудің негізгі құралы 
– ағарту болып табылады. Сол арқылы адамдар 
еркін және шығармашыл болып тәрбиеленеді. 
ХХ ғасырдың 80-ші жылдары бұл қағидаға сү-
йене отырып ынтымақтастық педагогикасы ке-
ңінен өріс алып дамыды, ол гуманизм қағидат-
тарына, баланың дамуына шығармашылық көз-
қарасқа негізделген тәрбие мен оқыту әдістері 
болды. Мұнда шетелдік және кеңес педагогика-
сының ең үздік ойлары мен теорияларының ав-
торлары, педагог-новаторлар: В.Ф. Шаталов, С.Н. 
Лысенкова, Ш.А. Амонашвили, И. Иванов және 
И.И.Волков т.б. атап өте аламыз. 

Қазақтың ұлттық мәдениеті басқа ұлт өкілде-
рінің мәдениеті секілді мәңгілік жалпыадамзат-
тық рухани-адамгершілік құндылықтарға не-
гізделген. Қазақстанның ежелгі мәдениетінің 
маңызын ұғынып, оның игіліктерін қазіргі таңда 
пайдалану – әрбір қазақстандықтың басты бо-
рышы. Асан Қайғы, Доспамбет, Шалкиіз жырау, 
Шал ақын, Бұқар жырау, Ш. Уәлиханов, Ы. Ал-
тынсарин, А.Құнанбаев, Ш.Құдайбердиев, Мәш-
һүр Жүсіп Көпеев, М. Жұмабаев, Ж. Аймауытов, 
М. Дулатов, С.Торайғыров және т.б. шығармала-
рында сипатталған Қазақстанның бай мәдени 
мұрасы мен оның жоғары рухани идеялары уа-
қыт сынына төзе білді. Еліміздің мәдениеті күн-
делікті өмірде құрмет сезімін тудыратын мінез-
құлық нормаларын ұсынады. 

ХХ ғасырдың соңы мен ХХІ ғасырдың басын-
дағы соңғы онжылдықта адамның руханилығы 
мәселесін әзірлеуде айтарлықтай өзгерістер ен-
гізілді. 

Постклассикалық емес рационализм идея-
сына негізделген философиялық бағыттағы М. 
Мамардашвилидің, А.Н. Нысанбаевтың, А.А.Ра-
дугиннің, А.Г.Косниченконың, Г.Г. Соловьеваның, 
А.А. Хамидованың еңбектерінде біртұтас руха-
ни-материалдық әлемнің тұтастығы, көп деңгей-
лілігі, көп өлшемділігі кеңінен сипатталды.

Қазіргі таңдағы психологиялық-педагогикалық 
ғылымдарда жалпы рухани-адамгершілік тәрбие 
парадигмасы өзгерістерге ұшырады, адам тұлға-
сын жетілдіруге негізделген модельден биоло-
гиялық және әлеуметтік деңгейлерге, болмыстың 
рухани деңгейінің тіршілік етуін мойындайтын, 
адамды тұтастай түсіну моделіне көшу орын алды 
(Ш.А.Амонашвили, А.Джумсаи, В.И.Волынкин, 
В.П.Зинченко, Д.М.Маллаев, М.Щетинин, Е.В.Бон-
даревская, Т.И.Петракова және т.б.).

Ізгілік педагогикасы бойынша Мәскеу қала-
сында өткен (2012 ж.) «Мұғалім, мені шығарма-

шылыққа шабыттандыр!» атты 11-ші Халықара-
лық педагогикалық оқулар кезіндегі өзінің баян-
дамасында Ш.А.Амонашвили «рухани ізгілік» 
ұғымын енгізудің маңыздылығына тоқталды: «Өз 
санамызға руханилықтың өлшемін қабылдап, 
соның негізінде ойлау өте маңызды. Материа-
листік философия ойлау негіздері ретінде үш 
өлшемді құптайды – уақыт, материя, кеңістік. Ұл-
ғайған сана осы өлшемдердің алдына тағы бір 
өлшемді – руханилықты қояды, оның өзегі Жоға-
ры Бастауға деген сенім болып табылады. Рухани 
өлшем педагогиканы даналықпен толықтырады 
және болашаққа бағыттайды. Педагогикадағы 
жаңа ұғым – бұл рухани ізгілік. Ол бүкіл білім 
беру жүйесі арқылы өтіп, оның негізі болуы тиіс. 
Руханилық, ізгілік, сүйіспеншілік, мейірімділік, 
бейбітшілік, игілік ұғымдарының негізінде пе-
дагогикалық сананы өзгерту ғана білім берудегі 
кедергілерді – қоғамдағы рухсыздық пен өнеге-
сіздікті жеңуге мүмкіндік береді» [3].

ХХ ғасырдың аяғы мен ХХІ ғасырдың басын-
дағы гуманистік педагогиканың идеясын жаппай 
уағыздау Ш.А. Амонашвилидің есімімен байла-
нысты. Ол педагог, психология ғылымдарының 
докторы, профессор, Ресей Білім академиясы-
ның мүшесі, халықаралық гуманисттік педагоги-
ка орталығының президенті. Рухани-адамгерші-
лік білім беру мен ізгілік педагогикасын ұштас-
тыра келе ұстаздар мен ата-аналарға арналған 
оқыту семинарлары мен тренингтер өткізудегі   
шебер сыныптары көпшілік қауымға үлгі өнеге. 
Оның жеке авторлық еңбектерінен үнемі бала-
ларға деген риясыз сүйіспеншілік пен баланың 
нәзік рухына деген сезімтал қарым-қатынасқа 
мән беру керектігін байқауға болады. Ш.А. Амо-
нашвили бойынша гуманистік педагогиканың 
негізгі идеясы – баланың жеке мүмкіндіктерін 
аша отырып, жеке тұлға етіп тәрбиелеу.

Өз кезінде Г.С.Батишев педагогиканың үш ти-
пін атаған: қалыптастыру педагогикасы (автори-
тарлық), қабілеттіліктерін дамыту педагогикасы, 
кемелдендіру педагогикасы. Үш түрлі педагоги-
каның әрқайсысы оқушының тұлғалық табиға-
тын тануға бағытталып ұйымдастырылған және 
педагогикалық әрекеттің мақсаты мен құрылы-
мына сәйкес ажыратылған болатын. 

Осы орайда ерекше мән беретін кемелденді-
ру педагогикасының мақсаты оқушы мен мұға-
лімнің рухани-адамгершілік әлеуетін көтеру, пе-
дагогикалық қызметтің құрылымы үш өлшемді 
болатындығы: мұғалім ↔ оқушы ↔ рухани бас-
тау. Г.С.Батишевтің сипаттаған кемелдендіру пе-
дагогикасы қазіргі таңда рухани-ізгілік педагоги-
касы деп аталынады (Ш.А.Амонашвили).

Рухани-ізгілік педагогикасының негізгі қа-
ғидалары дегеніміз бала-руханилық пен мате-
риалық деп аталатын екі табиғаттың тұтастығы, 
жетекшілікті Рухани табиғаты атқарады. Педаго-
гиканың үш түріне мұғалімдердің үш түрі сәйкес 
келеді: авторитарлық, либералдық, ізгі.
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AN Ізгілік педагогикасының манифесінен үзінді 
келтірсек (11 Педагогикалық оқулар, 2013ж).

Баланы философиялық қабылдау:
Баланың біртұтас мәні: екі табиғаттың толық-

тығы– рухани және материалдық, мұнда Рухани 
табиғат жетекші болып табылады.

1. Әрбір бала – бұл біздің өміріміздегі құбы-
лыс. Ешбір бала кездейсоқ дүниеге келген жоқ.

2. Әрбір баланың өз міндеті, өз жолы бар.
3. Әрбір бала шексіз Рух энергиясын иелен-

ген.
Руханилық (рухани шынайылық) – бұл адам-

шылық іс-әрекеттердің туындысы болмайтын 
объективті шынайылық, онтологиялық шындық, 
бұл барша Әлемнің және әрбір адамның бірдей, 
универсалды мәні. Барша Әлемде Рухани шына-
йылық өмір, қозғалыс, даму, реттілік, үйлесім ре-
тінде көрініс береді және адамзаттың жиынтық 
санасында жалпыадамзаттық құндылықтар ре-
тінде көрінеді. Адамның өз болмысының рухани 
деңгейін түйсіну дәрежесі әртүрлі. Сондықтан 
адамшылыққа тән бірегейліктің мәні, тек адам 
ғана өз ақыл-ойын пайдаланып, өзінің рухани 
табиғатын және барша Әлеммен мәндік туыс-
тығын түйсіне алады. Өзін рухани мән ретінде 
түйсініп, адам рухани-адамгершілік қайта өзгеру 
жолын бастайды. Басқаша айтқанда, руханилық 
– бұл тұлғаның ұмтылатын ең биігі, соңғысы, жо-
ғарғысы болмақ. 

Руханилық адамшылық ұмтылыстардың мәні, 
оның жанының бағыттылығы, таңдаған мақса-
тына ұмтылысы (құндылықтарға). Сосын «адам», 
орысша «человек» деген сөз екі түбірден тұра-
ды «чело» және «век». Чело – бұл келбет, тұлға, 
ал век – бұл мәңгілік, яғни «адам» сөзінің мәнін 
мәңгілік көрінісі бейнеленетін тұлға деп түсінуі-
міз қажет. Егер ассоциативтік қатарды жалғас-
тырсақ, онда адам – бұл шексіздік көрінісі бей-
неленетін шек болып табылады. 

Осы тұста Қазақстанның философиялық мек-
тептерінің өкілдері А.Д.Нысанбаев, А.Г.Косичен-
ко, Г.Г.Соловьева және басқалардың: «рухтылық 
адамның өмірлік іс-әрекеті формасынан туын-
дамайды, ол адамның барлық іс-әрекетіне дейін 
бар; ...рухтылық әлемнен шығарылмайды, алай-
да пендешілік болмыс қандай да бір рухани роль 
атқарады; білім мен даналық руханилықты бас-
шылыққа алады. ...Даналықты сүюші ретіндегі 
философтар адамның материалдық және руха-
ни құрамдастарының ара жігінің ажырату фак-
тісін белгілеу емес, алайда рух пен материяны, 
болмыс пен мағынаны, нағыз бен лайықтыны бі-
ріктіру ісін іске асыру; адамның барша болмысы 
рухтанған және адамның барлық өмірі рухтан-
ған...» деген зерттеулерін атағанымыз жөн [4]. 

Егер руханилық жоғарғыны, тұлғаның ішкі 
ұмтылыстарын сипаттаса, онда адамгершілік 
оның сыртқы байланыстар сферасы: өз кезегінде 
ізгілікпен байланысты адамдар мен қоғамның 
қатынастарын сипаттайды. 

Ізгілік – адамгершіліктің жалпыадамзаттық 
бірден бір маңызды нормасы. Оның қалыпта-
суынсыз неғұрлым күрделі адамгершіліктік, аза-
маттық қасиеттерінің жасалуы туралы сөз қозғау 
мүмкін емес. Ізгіліктің ішкі мазмұны, қайнар көзі, 
өз кезегінде аксиологиялық ғылымдардың негізгі 
объектісі болатын жалпыадамзаттық құндылық-
тармен және мәндермен байланысты руханилық 
болып табылады. Оқытудың ізгіліктік бағытты-
лығы негізгі компоненті жүйеленген білім, білік 
және дағдыларды иеленуге бағдарлау болатын 
тәрбиенің мақсаты туралы дәстүрлі түсінікті 
өзгертеді. Оқыту үдерісінің қазіргі жағдайында 
оқушы тұлғасына, оның рухани-адамгершілік 
білімімен қатар эстетикалық талғамдарын және 
физикалық жақтарын дамытуға бағдарлану ма-
ңызды екеніне тәжірибе барысында көз жеткіз-
дік. Бұл оқытудың негізіне қалыптастыруды тіпті, 
тәрбиелеуді емес, адамның рухани-адамгерші-
лік бастауын дамытуды қолдауды мақсат тұтатын 
тұлғалық-бағдарлық тұрғы жатуы тиіс екенін ай-
қындап берді. 

Тұжырымдай келе рухани-адамгершілік бі-
лім – бұл білім мазмұнына оқушылардың жоғар-
ғы рухани-адамгершілік болмысын ашуға және 
толық адам болып қалыптасуына ықпал ететін 
жалпыадамзаттық құндылықтарды енгізу ар-
қылы оларды белсенді оқу-танымдық әрекетке 
ынталандыруды және оны ұйымдастыруды, сол 
сияқты ойы, сөзі және ісі бір жерден шығатын 
кемел мінезді адам тәрбиелеуді мақсат ететін 
педагогикалық үдеріс. 

Рухани-адамгершілік білім беру «оқушы-мұ-
ғалім» өзара қарым-қатынасына негізделген, 
онда тек оқушыда ғана емес, өзіндік рухани із-
деніс субъектісі ретінде мұғалімнің өзінде де өз-
геру жүруі керек. Мұғалім өзінің жеке басының 
оқушыларға үлгі көрсетуі арқылы және олардың 
рухани-адамгершілік дамуына жағдай жасай 
отырып, шабыттандырады, ынталандырады – 
бұл рухани-адамгершілік білім беретін өзін-өзі 
тануды оқыту әдістемесінің негізі болып табыла-
ды. 

Руханилықты жаңғырту негізгі педагогикалық 
ұғымдарға өзінің киелі мазмұнын қайтаруға кө-
мектеседі. Ізгілік педагогикасының манифесінде 
әр педагог үшін шабыттандырушы шоқжұлдыз 
болып табылатын қасиетті ұғымдар берілген бо-
латын. 

Педагогика және психологияның көптеген 
оқулықтарында шығармашылық  бар. Алайда, 
шабыт жоқ! Шабыт, басқаша айтқанда – Жаңа-
ны шығару. Шабыт – бұл не деген мистикалық 
көңіл-күй? Шабыт қайдан келеді? Материалдық 
өмірден шабыт келмейді. Егер жанды, жасаушы 
бастау болмаса, онда шабыт та жоқ. Адам ша-
быттанғанда неғұрлым жоғары әлемге көтеріле-
ді. ол үшін ұсақ-түйектердің мәні жоқ. Ол сый-
сияпат күтпестен жасап шығарады. Ол қағазбен 
емес, жүректен айтады. Егер адам асқақ ойласа, 
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онда оған міндетті түрде шабыт келеді. Кейде 
шабыт келеді және кетеді. Алайда, біз шабытпен 
өмір сүруге үйренеміз. Біз әрдайым шабытпен 
өмір сүреміз, және біз осыған үйренуіміз керек! 
Шабыт басқа жақтан емес, «Мен өзім қалаймын» 
сияқты іштен келеді. Балалар әрдайым шабытты. 
Олар шабыттана ішіп-жейді, шабыттана ойнай-
ды, тіпті шабыттана төбелеседі, шынайы, бар жү-
регімен. 

Шабытты адам – бұл адамзат үшін бақыт. Ша-
быт ұшқыны субъективті, олар тек қана біз үшін. 
Әркімнің өз міндеті, өз парызы бар, - деп Ш.Амо-
нашвили айтқан болатын. Яғни, шабыттану – жан 
дүниенің шаттығы деп тұжырымдасақ. 

Міне, осындай шабытты шығармашылықпен 
дәріс берген п.ғ.к., доцент Оңтүстік Қазақстан 
мемлекеттік педагогикалық университетінің 
ұлағатты ұстазы Байдыбекова Ерке Ізбасаровна 
туралы зор мақтанышпен айта аламыз.

Елбасымыз Н. Назарбаев халқымыздың бола-
шағы туралы тереңнен толғай келе, «Мемлекеті-
міздің ең басты дүниесі тек қана табиғи байлық 
емес, сонымен қатар жасөспірім ұрпағы, өйткені 
олар - біздің ұлтымыздың болашақ айнасы» де-
гені мәлім. Олай болса, жас ұрпаққа білім мен 
тәрбие беретін ұстаз – баға жетпес биік тұлға. 
Ұстаз! Оcынaу cөзде қaншaмa мән – мaғынa жa-
тыр деcеңiзшi! Ұлaғaтты ой иелерi де, aрмaн оты 
жүрегiнде aлaулaғaн жеткiншектер де, пaрacaт-
ты қоғaм қaйрaткерлерi де бiр aдaмғa қaрыздaр. 
Ол – Ұcтaз! 

Ұстаздық ұлы қасиет. Бүгінде қазақ зиялы 
қауымының көрнекті және ардагер ұстазы, ға-
лым ана өз еңбек жолында халықтың қоғамдық 
өміріне белсене араласқан, аталған мекемеде 
ұзақ жылдар бойы жауапты қызметтер атқарған 
кемел тұлға ретінде әр шәкіртінің есінде зор құр-
метпен сыйлы Байдыбекова Ерке Ізбасаровна 75 
жасқа толып отыр. Ардагер ұстазымызға ғылыми 
қызметі барысында бастауыш педагогикасы мен 
әдістемесі ғылымының – жас өскелең ұрпақты 
тәрбиелеу, білім беру және оқыту мәселесіндегі 
педагогика ғылымының өзекті мәселелерін ше-

шумен тікелей байланысты болған ерен еңбегі 
үшін алғысымыз шексіз. 

Қазақстанның білім беру саласын ізгілендіру-
де ұстаздар қатарының ұлғаюына қосқан жеке 
үлесіңіз ерекше. Әр шәкіртке баланың жаны мен 
жүрегіне жылылық ұялату, танымдық күшін да-
мыту, білімін жетілдіруге жағдай жасауды үйрете 
отырып, гуманистік педагогиканың негізгі қағи-
даларын үйреттіңіз, өмірде сәулелі нұрлы жолды 
таңдауға бізге бағыт бердіңіз.

Сөз соңында Сіздің сол кездегі шәкірттеріңіз-
ге Шалва Александрович Амонашвили еңбектері 
және оның негізгі идеясы туралы берген дәрісте-
ріңіз қазіргі таңда жалғасын тауып, тәжірибеде 
жүзеге асып отыр. Сонымен қатар заманауи үл-
кен классикалық педагогиканың негізі болып са-
налатынына да жол сілтеп, дәлелдеп бердіңіз. 

Оның дәлелі педагог қауымның бүгінгі күнге 
дейін оның жаңашыл педагог ретіндегі идеяла-
ры педагогиканың фундаменталдық негізі екен-
дігіне еш күмән жоқ. Қазіргі уақытта педагогика-
лық іс-тәжірибеде оқушыға эмпатиялық қатынас 
орнату, эмоционалдық интеллект, баланың пси-
хологиялық дара ерекшеліктері және тұлғалық 
дамыту идеялары кең қолданыс тауып келеді. 

Педагогикадағы гуманизм қазіргі қоғамның 
сұранысына айналып отыр. Себебі, Ш.А. Амо-
нашвили идеясымен түсіндірсек, бүгінгі қоғам 
оқушының жеке тұлғалық қабілеттерін аша оты-
рып, тәрбиелеу мен дамытуды, оның жүрегіне 
жол табуды, танымдық күшін дамыту мен қа-
лыптастыруды, білім мен қабілетті тереңдететін 
және кеңейтетін жағдайлар жасауды, өзін-өзі 
тәрбиелеуді мақсат етеді. 

Құрметті Ерке Ізбасаровна! Сізді 75 жасқа 
толған мерейлі тойыңызбен шын жүрекпен құт-
тықтаймыз! Еліміз Сізді аса көрнекті ғалым, ой-
зердесі терең қоғам қайраткері, ұлағатты ұстаз, 
ғылыми тәлімгер ретінде біледі және сыйлайды. 
Сіздің ғылым жолындағы ғибратты өміріңіз бү-
гінгі ұрпаққа өнеге. Алдағы уақытта да Елбасы 
ұсынған рухани жаңғыруға өз үлесіңізді қоса бе-
руге тілектестігімізді білдіреміз!
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Түйін. Бұл мақалада бастауыш сынып оқушыларының зерттеушілік іс-әрекетін дамытуға даярлау 
мәселесінің теориялық және әдіснамалық негіздері баяндалады, зерттеушілік іс-әрекетінің мәні мен 
құрылымы ашылады. Әдебиеттерді талдау негізінде автор болашақ педагогтерді бастауыш сынып 
оқушыларының зерттеушілік іс-әрекетін қалыптастыруға даярлаудың құрылымдық-мазмұндық үл-
гісін, оның ішінде зерттеушілік іс-әрекетін ұйымдастырудың мақсаттары, міндеттері, принциптері, 
педагогикалық технологиялары мен тұғырлары; болашақ педагогтерді бастауыш сынып оқушыла-
рының зерттеушілік іс-әрекетін қалыптастыру деңгейлері мен критерийлері әзірленді. 

Түйін сөздер: зерттеушілік іс-әрекетті  ұйымдастыру, педагогтерді даярлау, оқу процесі, педаго-
гикалық принцип.

Резюме. В данной статье раскрываются теоретические и методологические основы подготовки 
начальных классов к развитию исследовательской деятельности, раскрывается сущность и структу-
ра исследовательской деятельности. На основе анализа литературы автор представляет структур-
но-содержательную модель подготовки будущих педагогов к формированию исследовательской 
деятельности начальных классов, в том числе цели, задачи, принципы организации исследова-
тельской деятельности, педагогические технологии и принципы; разработаны критерии и уровни 
формирования исследовательской деятельности будущих педагогов начальных классов.

Ключевые слова: организация исследовательской деятельности, подготовка педагогов, учеб-
ный процесс, педагогический принцип.

Summary. This article reveals the theoretical and methodological foundations of preparing primary 
classes for the development of research activities, reveals the essence and structure of research activities. 
Based on the analysis of the literature, the author presents a structural and content model for preparing 
future teachers for the formation of research activities in primary classes, including goals, objectives, 
principles of organizing research activities, pedagogical technologies and principles.; criteria and levels of 
formation of research activity of future primary school teachers are developed.

Keywords: organization of research activities, training of teachers, educational process, pedagogical 
principle.

Қазіргі таңда қоғамдағы қарқынды өзгерістер 
бүгінгі заман тұлғасынан шығармашылықпен 
ойлауға қабілетті, өзіндік пікірі мен бастама-
шылдық сияқты жаңа сапалардың болуын талап 
етеді. Бұл өз кезегінде жоғары оқу орындарында 
маман даярлауда оларды дамыту ғана емес, со-
нымен бірге қазіргі қоғамның интеллектуалдық 
әлеуетін сақтап қалуға ықпалын тигізетінін түсі-
ну қиын емес. Елімізде қабылданған Қазақстан 
Республикасында білім беруді және ғылымды 
дамытудың 2025-2025 жылдарға арналған мем-
лекеттік бағдарламасында: Қазақстандық білім 
мен ғылымның жаһандық бәсекеге қабілеттілігін 
арттыру және жалпыадамзаттық құндылықтар 
негізінде тұлғаны тәрбиелеу және оқыту, - деп 

көрсетілген [1, 4б.]. Аталған мақсаттарды жүзе-
ге асырудың көзі жоғары оқу орнында болашақ 
мамандарды бастауыш сынып оқушыларының 
зерттеушілік іс-әрекетін дамытуға даярлау бо-
лып табылады.   

Болашақ мамандарды бастауыш сынып оқу-
шыларының   зерттеушілік  іс-әрекетін қалыптас-
тыруға даярлау мәселесі бүгінгі қоғам сұранысы-
ның  қажеттігін өтеуден туындайды. Ол үшін бо-
лашақ мамандар зерттеу мәселелерін шешу дең-
гейлерін жетік меңгеруі тиіс. Олар: мәселені таң-
дау, оның мақсаты мен міндеттерін анықтау, оны 
шешу әдіс-тәсілдерін қарастыру, таңдап алынған 
әдіс-тәсілдерді жүзеге асыру,  тәжірибелік-экспе-
римент жүргізу, жаңа нәтижеге қол жеткізу. 
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Жоғары оқу орнында мамандар даярлауда 
оқытылатын пәндердің ішінен зерттеу тақы-
рыбымызға тікелей жақын «Жаратылыстануды 
оқыту әдістемесі» мен «Дүниетануды оқыту әдіс-
темесі» пәндеріне талдау жасауды жөн көрдік. 
Ондағы мақсат болашақ мамандарды бастауыш 
сынып оқушыларының зерттеушілік іс-әрекетін 
дамытуға даярлауда аталған пәндердің алатын 
орны қандай екенін айқындау болды.

«Жаратылыстануды оқыту әдістемесі» мен 
«Дүниетануды оқыту әдістемесі» студенттер-
дің жаратылыстану мен дүниетану негіздерінен 
меңгерген теориялық білімдері оларға бастауыш 
сыныптардағы жаратылыстану мен дүниетануды 
оқыту барысында өсімдік пен жануарлардың 
тіршілік әрекеті мен олардың тіршілік қажетті-
ліктерін ұғындыру барысында оқушыларға дү-
ниенің  біртұтастығы туралы ғылыми ұғым бе-
рулеріне негіз болады. Сонымен қатар, аталған 
әдістемелерде оқытудың инновациялық техно-
логияларын практикада қолдануымен, оқушы-
лардың табиғатпен әсерлесуінің экологиялық, 
денсаулық сақтау тәсілдерін меңгеру дайынды-
ғымен сипатталатыны айқындалды.

Зерттеу тақырыбымыз бастауыш сынып оқу-
шыларының зерттеушілік іс-әрекетімен байла-
нысты болғандықтан бастауыш білім берудің 
стандарты мен оқу бағдарламасын «жаратылыс-
тану» пәні бойынша талдаймыз.

Бастауыш білім берудің мемлекеттік жалпы-
ға міндетті стандартында:  жұмысымызда негізге 
алынатын пән туралы: «Жаратылыстану» білім 
беру саласының мазмұны «Жаратылыстану» оқу 
пәнінде іске асырылады [2].  «Жаратылыстану» 
пәнінің мазмұны «Адам – Табиғат» жүйесі шең-
беріндегі ғылыми білімнің қарапайым деңгейін 
қамтамасыз етуі тиіс. Бұл оқу пәні білім алушы-
лардың табиғатты тануға деген қызығушылығын, 
зерттеу дағдыларын дамытуға, қоршаған ортаны 
ғылыми тұрғыдан түсініп, көре білуді қалыптас-
тыруға бағытталған. 

Пәннің мазмұны «қарапайымнан күрделіге 
қарай, таныстан таныс емеске қарай» принципі 
бойынша құрастырылған. Жанды және жансыз 
табиғаттың құбылыстары мен процестерінің 
өзара байланыстарының себебін ұғыну және тү-
сіну, қоршаған ортаның көптүрлілігі мен күрде-
лілігін саналы аңғару білім алушылардың ой-өрі-
сін кеңейтеді. «Жаратылыстану» оқу пәні – білім 
берудің кейінгі деңгейлерінде дербес пән ретін-
де оқылатын «Биология», «Физика», «География», 
«Химия» оқу пәндерін оқып-меңгеруге жол бас-
тайтын, сондай-ақ білімнің барлық салаларында 
маңызды орын алатын зерттеу дағдыларының 
іргетасын қалайтыны, - нақты көрсетілген.

Зерттеу мәселесіне байланысты әдебиеттер 
мен құжаттарды талдау болашақ бастауыш сы-
нып мамандарының ғылыми-зерттеу әрекетіне 
даярлау үдерісінде бірқатар кемшіліктердің ба-
рын анықтады: 

- «Бастауышта оқыту педагогикасы мен әдіс-
темесі» мамандығының оқу жоспарлары мен 
бағдарламаларының мазмұны мен құрылымы 
тек бітіруші курс студенттерінің ғана зерттеуші-
лік білігін дамытуға  мүмкіндік береді;

- ЖОО-нда төменгі курс студенттерін ғылы-
ми-зерттеу әрекетіне біртіндеп тарту жүйесінің 
жоқтығы;

- ғылыми-зерттеу әрекетіне дәстүрлі түрде 
тек жоғары курс студенттерін тарту олардың ғы-
лыми-зерттеу әрекетіне берік біліктің қалыпта-
суына мүмкіндік бермейді, төменгі курс студент-
терінің ғылыми-зерттеу әлеуетіне дұрыс баға 
берілмейтіні айқындалды. 

Жоғары оқу орны мен бастауыш сыныптар-
да оқытылатын пәндердің мазмұнын талдау 
бізге «Болашақ бастауыш сынып мамандарын 
оқушылардың зерттеушілік іс-әрекетін дамыту-
ға даярлау» атты элективті курс бағдарламасын 
даярлауға негіз болды.

«Болашақ бастауыш сынып мамандарын оқу-
шылардың зерттеушілік іс-әрекетін дамытуға 
даярлау» элективті курс бағдарламасы болашақ 
мамандарға ғылыми жаратылыстану негізде-
рінен теориялық және әдістемелік білімін те-
реңдетіп, олардың педагогикалық мәдениетін, 
әдістемелік шеберлігін дамытуды, бастауыш сы-
ныптарда бұл пәндерді оқыту барысында оқу-
шылардың  зерттеушілік іс-әрекетін қалыптас-
тыруды  мақсат етіп қояды.

Курстың мақсаты:
- теориялық және әдістемелік тұрғыдан кә-

сіптік құзыреттіліктері қалыптасқан, бастауыш 
сыныпта «Бастауыш сыныптарда оқушылардың 
зерттеушілік іс-әрекетін дамыту әдістемесі» 
элективті курсын оқытуда қазіргі таңдағы білім 
беру саласына қойылып отырған талаптарды 
орындай алатын, сабақты жаңаша құруға дайын, 
зерттеушілік іс-әрекетті ұйымдастыратын, жаңа 
типтегі маман дайындау. 

Курсты оқыту міндеттері:
- студенттерді бастауыш сыныптарда жараты-

лыстану ғылымдарын оқыту мәселесіне теория-
лық және әдістемелік еңбектермен таныстыру;

- студенттерді жаратылыстану пәндерін оқы-
тудың жолдары, формалары мен әдістерін мең-
гертіп, ол білімдері мен біліктерін бастауыш 
сынып оқушыларымен зерттеушілік іс-әрекетті 
ұйымдастыруда қолдана білуге дайындау;

- студенттерді бастауыш сыныпытардың жа-
ратылыстану пәндерінінің жаңартылған білім 
беру бағдарламасының мазмұнымен танысты-
рып, білім беру барысында бағдарлама талапта-
рын орындаудың жолдарын меңгерту;

- студенттерді бастауыш сыныптардың жа-
ратылыстану пәнінінің жаңартылған білім беру 
мазмұны бойынша дайындалған оқулықтары-
мен таныстырып, оқулықпен жұмыс жасау ке-
зінде оның теориялық, эстетикалық, әдістеме-
лік бөлімдерінің байланысын қамтамасыз етуге 
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- студенттерге бастауыш сыныптардағы «Бо-

лашақ бастауыш сынып мамандарын оқушылар-
дың зерттеушілік іс-әрекетін дамытуға даярлау» 
элективті курсының  өзіндік ерекшеліктеріне сай 
сабақтарды жаңаша ұйымдастырудың жолда-
рын меңгертіп, сабақта инновациялық техноло-
гиялар қолданып, оқушыларда дүниенің біртұ-
тастығы  туралы ғылыми ұғым қалыптастырып, 
дағдыларын дамыту;

- «Болашақ бастауыш сынып мамандарын 
оқушылардың зерттеушілік іс-әрекетін дамыту-
ға даярлау» элективті курсы бойынша бастауыш 
сыныпта берілетін білім негізінде оқушылардың 
шығармашылығын, зерттеушілігін  қалыптасты-
ру жолдарын меңгерту; 

- жаратылыстану пәні бойынша мектеп үлес-
кісіндегі және табиғат мүйісіндегі тәжірибелік са-
бақтар мен сыныптан тыс зерттеушілік жұмыс-
тарды ұйымдастырудың тиімді әдіс-тәсілдерді 
меңгерту;

- мектеп үлескісін жоспарлау және табиғат 
мүйісін құру жолдарын меңгерту;

Студенттерге арналған арнайы курс бағдар-
ламасы 2 кредитке сәйкес келеді. «Болашақ бас-
тауыш сынып мамандарын оқушылардың зерт-
теушілік іс-әрекетін дамытуға даярлау» бойынша 
сабақты өткізу кезінде  «Педагогика», «Педаго-
гикалық зерттеу әдістемесі», «Жаратылыстануды 
оқыту әдістемесі», «Дүниетануды оқыту әдісте-
месі», «Математиканы оқыту әдістемесі» т.б. пән-
дерді оқыту барысында меңгерген білімдеріне 
негізделеді.

Зерттеу жұмысымыз бойынша, жоғары оқу 
орындарында болашақ мамандарды даярлау 
жағдайында зерттеушілік іс-әрекеттер кезеңдер 
бойынша ұйымдастырылды. 

Бірінші кезеңде зерттеушілік әрекеттің ерек-
шеліктерімен, мазмұнымен және құрылымымен 
алғашқы таныстыру жүзеге асырылады, оң мо-
тивация дамиды, ақпараттармен жұмыс жасау 
білігі қалыптасады. 

1 және 2-курс студенттерімен жұмыс жүйесі 
дәріс және семинар сабақтарында зерттеушілік 
біліктеріне үйретуден тұрады, осы сабақтарды 
олар төмендегідей тапсырма түрлерін орындай-
ды: 

- ақпараттық: әдеби түпдеректерден алын-
ған ақпараттарды іріктеу, өңдеу және таныс-
тыру; ақпаратттарды жалпылау; ақпараттарды 
жүйелеу және жіктемелеу; ұғымдармен жұмыс; 
ақпаратты құрылымдау; әртүрлі түпдеректерден 
ақпараттарды іздестіру; 

- мәселелік: қарама-қайшылықтарды анық-
тау және шешу; тапсырмаларды жіктемелеу 
және іріктеу; есептер құрастыру және оларды 
шешу; 

- эксперименталды: сыныптағы ахуал, тұр-
мыс жағдайын, табиғатты бақылау; экспери-
менттік міндеттерді шешу; жаңа білім алу үшін 

эксперименталды сабақтар өткізу; алынған бі-
лімді тәжірибеде қолдануды көрсетіп беру үшін 
эксперимент жүргізу.  

Семинар сабақтарына дайындалу барысында 
студенттер өздіктерінен оқу және қосымша әде-
биеттермен жұмыс жасайды: библиографиялық 
тізім жасайды, зерттеу мәселесіне немесе ре-
ферат (баяндама) дайындау үшін әдебиеттерді 
іріктейді; зерттеу мәселесі бойынша айтылған 
ғалымдардың әр түрлі пікірлеріне талдаулар жа-
сайды, мәселелік жағдаяттарды шешудің түрлі 
нұсқаларын іздестіреді. 

Студенттер мәселелер бойынша пікірталас-
тарға қатыстырылады, ғылыми мақалаларға 
конспект жасайды, сызбалар мен кестелер құ-
райды; өз беттерімен микрозерттеулерінің мақ-
сатын, міндеттері мен барысын анықтайды және 
тұжырымдайды; бағалау критерийлерін дайын-
дайды; ғылыми бақылау, сұрау, сауалнама жүргі-
зуді жүзеге асырады; есеп түрінде зерттеу нәти-
жесін рәсімдейді. 

Зерттеушілік әрекет пәнаралық және пәніші-
лік байланыстарды кең ауқымда қолданыла оты-
рып, студенттердің өздік жұмыстарының барлық 
түрлерін тиімді пайдалануға мүмкіндік береді, 
сонымен бірге, оқу материалының ақпараттық 
сыйымдылығы мен жүйелілігін қамтамасыз ете-
ді, оқытуды дараландырады, студенттерде үздік-
сіз өздігінен оқуға деген қажеттіліктерін тәрбие-
лейді. 

Екінші кезеңде студенттер микро зерттеулер 
жүргізеді, әр түрлі бағыттағы кішігірім жобалар-
мен жұмыс жасайды, білім берудің нақты бір 
мәселесі айналасында теориялық және эмпири-
калық әдістерді пайдалануға үйренеді, педаго-
гикалық зерттеулердің әдіснамасы мен әдістері 
жайлы білім қалыптасатын «Болашақ бастауыш 
сынып мамандарын оқушылардың зерттеушілік 
іс-әрекетін дамытуға даярлау» элективті курсын 
оқып үйренеді. Олар ғылыми-зерттеу элемент-
терімен танысады, білім беру ұйымдарында тә-
жірибелік-эксперимент жұмыстарын өткізуге, 
зерттеудің негізгі компоненттерін сипаттауға,  
библиографиялық тізімді дұрыс жасауға үйрене-
ді. Алынған білікті тәжірибеде қолданудың негізі 
курстық жұмыс пен зерттеушілік жобасын да-
йындау болып табылады. Бұл кезеңде зерттеуші-
лік іс-әрекетінің қалыптасуы жүзеге асады. 

Үшінші кезеңде студенттердің зерттеушілік іс-
-әрекеті бітіруші біліктілік жұмысын даярлау ая-
сында яғни диплом жұмысын жазуда жалғасады. 
Бұл кезеңде студенттер білім беру ұйымдарында 
тәжірибелік-эксперимент жұмыстарын жүргізу 
бағдарламасын дайындауды, диагностикалық 
әдістемені іріктеуді жүзеге асырады, дипломал-
ды практика кезінде мектепте зерттеушілік жұ-
мыс жүргізеді. 

Студенттер тәжірибелік-эксперимент жұмыс-
тарын жүзеге асырудың нәтижесінде алынған 
мәліметтерді математикалық өңдеу мен түсінді-
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руді жүзеге асырады, қорытынды жасайды және 
мұғалімдер мен ата-аналарға арналған нұсқау-
лықтар дайындайды, біліктілік жұмысының мә-
тінін жазады.

Сонымен бірге, студенттердің зерттеушілік 
іс-әрекетін дамытудың тиімді әдістерінің бірі 
олардың студенттердің ғылыми-зерттеу конфе-
ренцияларына, педагогикалық оқуларға, оқу-п-
рактикалық семинарларға қатысу болып табы-
лады, бұл өз кезегінде дара зерттеушілік әреке-
тіне өзіндік баға беруді және әлеуметтік серіктес 
(ЖОО оқытушылары, қала мектептерінің мұға-
лімдері мен әкімшілік мүшелері) тарапынан са-
раптамалық баға алуға мүмкіндік береді. 

Студенттердің зерттеушілік іс-әрекетін қа-
лыптастыру үдерісінің аса маңызды құраушыла-
рының бірі олардың тұрақты және уақытша құ-
рылған шығармашылық ұжымға қатысуы болып 
табылады. Тұрақты және уақытша құрылған шы-
ғармашылық ұжымдар – өзара бірлескен шы-
ғармашылықпен айналысуға қызығушылықтары 
бар педагогтар мен студенттердің ерікті кәсіби 
бірлестігі. 

Шығармашылық лаборатория  (ШЛ) немесе 
уақытша шығармашылық ұжым (УШҰ) даму ре-
жимінде жұмыс жасайтын педагогикалық ұжым 
жұмысының аса маңызды формаларының бірі 
болып табылады. Шығармашылық лаборато-
рия  қандай да бір оқу міндетін шешу үшін құ-
рылады. Студенттердің уақытша шығармашылық 
ұжымдар жұмысына қатысуы олардың әрекетін, 
оқытушылар мен студенттер арасындағы бір-
лескен жұмысты ұйымдастыруды, шығармашы-
лық әлеуетін оңтайландыруды, өзін-өзі реттеуді 
белсендіреді. Уақытша шығармашылық ұжымы 
бір пәнді немесе ұқсас пәндерді жүргізетін мұға-
лімдерді біріктіреді, қойылған міндеттерге бай-
ланысты бір немесе бірнеше кафедралар ішінде 
бір немесе бірнеше жылға құрылады. 

Студенттердің ғылыми қоғамы (СҒҚ) студент-
тердің ерікті бірлестігі болып табылады, мұнда 
олар оқытушының жетекшілігімен сабақтан тыс 
ғылыми-қолданбалы және зерттеушілік әрекетке 
белсенді түрде қатысады. СҒҚ ұйымының негізгі 
мақсаты мамандарды ғылыми даярлау деңгейін 
көтеру, ғылыми әрекетке икемі бар талантты сту-
денттерді анықтау және ғылыми жұмысқа тарту 
болып табылады. 

Конкурстарда, конференцияларда, пәндік 
олимпиадаларда, зерттеушілік жобаларына қа-
тысу зерттеушілік сапаларын дамытуға алғышарт 
болып табылады. Студенттердің біртіндеп жина-
ған тәжірибесі, яғни реферат жазуға дайындалу 
кезеңінен бастап, өз бетімен тәжірибелік-экспе-
римент жұмыстарын жүргізуге дейінгі жинаған 
тәжірибесі кәсіби-педагогикалық құзыреттілік-
тің когнитивті және операционалдық-әрекеттік 
компоненттерін қалыптастырады. 

Әр бітіруші түлектің зерттеушілік құзыреттілі-
гінің қалыптасқандық деңгейі қорытынды мем-

лекеттік аттестация кезінде көрінеді. Осылайша, 
студенттердің зерттеушілік білігі мен құзырет-
тілігі ЖОО-ындағы алғашқы күнінен бастап қа-
лыптасып, болашақ маманның барлық іс-әре-
кетін қамти отырып, барлық оқу курстары бо-
йында жалғасын табады. Осындай дайындықтан 
өткеннен кейін  болашақ мамандарды бастауыш 
сынып оқушыларының зерттеушілік іс-әрекетін 
ұйымдастыруға педагогикалық практикалар ба-
рысында іске асыруға мүмкіндік туғызылды. 

Бастауыш білім беру деңгейінің 1-4-сыныпта-
ры үшін «Жаратылыстану» пәні бойынша үлгілік 
оқу бағдарламасына зерттеу тақырыбымыз тұр-
ғысынан талдау жасалып төмендегілер анықтал-
ды. Оқу бағдарламасында «Мен – зерттеушімін» 
деген бөлім беріліп, онда «Ғылым мен зерттеу-
шілердің рөлі» және  «Табиғатты тану әдістері» 
бөлімшелер қамтылған [3]. Аталған бөлімге 1 сы-
ныпта –  5 сағат,  2 сыныпта – 4 сағат, 3 сынып-
та – 9 сағат,  4 сыныпта – 8 сағат бөлінген. Оқу 
бағдарламасына жасаған талдау көрсеткендей 
біздің зерттеу жұмысымыз үшін бөлінген сағат 
саны: - 8 cағат,  аз болғандықтан  тақырыбымыз 
бойынша элективті курс бағдарламасын әзірле-
дік. Бұл жерде бастауыш сынып оқушыларының 
зерттеушілік іс-әрекетін дамытуға арналған та-
қырыптары  сәйкес пән ретінде «Жаратылыста-
ну» саласы бойынша өзіміз арнайы дайындаған 
«Мені қоршаған орта» атты элективті курс ұйым-
дастырылды. 

«Мені қоршаған орта» элективті курсы
4-сыныпқа арналған 
Аптасына 1 сағат, барлығы 34 сағат
Түсініктеме пән мазмұны
Қай заманда болмасын бала тұлғасының қа-

лыптауына  аса зор мән берілетін ұлтымыз үшін 
қоршаған дүниеден білім беру  ерекше  орынға  
ие. Айналадағы  қоршаған  ортада объектілер 
мен табиғи құбылыстар туралы білімді дамыту; 
адам әсерінен қоршаған ортадағы өзгерістер; 
дүниетанымдық міндеттерді шешу үдерісінде ин-
теллектуалдық және шығармашылық сипаттағы 
қабілеттерін, зерттеуге қызығушылығын дамыту; 
табиғатқа жағымды эмоционалдық және құнды-
лық қатынасты орнату білім беру міндеті  «Мені 
қоршаған орта» элективті курсына жүктеледі. 

Пән бойынша ұсынылған бағдарламада 
өсімдіктер мен  жануарлар, адам, заттар және 
олардығ қасиеттері, жер  және  ғырыш, күш 
және қозғалыс, табиғат  физикасы ақырыптарын 
қамти отрырып заттар мен табиғи құбылыстар 
алуан түрлілігін  түсіну, табиғатын зерттеу, бел-
гілі бір әдістер, тірі жасушалардың құрылымы 
(негізгі бөлігі); табиғат патшалықтар (тізім, өкіл-
дер мысалдар беруге); мекендейтін организм-
дердің ерекшелігін, жердің ең маңызды табиғи 
аумақтарын, салауатты өмір салтын және эко-
логиялық проблемаларды факторларды  терең 
меңгеру, ауданның ең таралған өсімдіктер мен 
жануарлар тану қабілеті; мекендейтін жағдайла-
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AN рына физикалық құбылыстарды, заттарды құбы-
лыстар трансформация, мал бейімдеу мысалдар 
беруге, табиғи тілде зерттей білім құзыреттілігін 
қалыптастыру. 

Аталған курс бағдарламасында зерттеушілік 
іс-әрекет шығармашылықтың бір түрі болған-
дықтан, бастауыш білім беру стандартында көр-
сетілген еңбек пен шығармашылық құндылықта-
рын қалыптастыру көзделеді. Бастауыш сыныпта 
оқушылардың зерттеушілік  іс-әрекетін ұйым-
дастыруда болашақ мамандар оқушылардың 
алдына мәселелік деңгейі жоғары зерттеу тап-
сырмаларын береді. Оқушылар зерттеу тапсыр-
масы бойынша алғашқы мәліметтерді жинақтау, 
суреттеу, талдау, саралау сияқты практикалық 
жұмыстарын жүргізеді. Жиналған мәліметтердің 
арасындағы қарама-қайшылықтар туындаған 
соң, оны шешу барысында зерттеушілік іс-әре-
кеті туындайды. 

Оқушылардың оқу-танымдық, ізденушілік 
дағдысының сипаты түрліше танымдық тапсыр-
ма шартымен және оның оқушылардың алдына 
қойылу әдісімен анықталады, ал ол дағдының 
қалыптасу деңгейі оқушылардың ұсынылған 
тапсырманы орындау барысында көрінеді. Оқы-

ту үдерісінде оқушылардың зерттеушілік дағды-
сын қалыптастыруда зерттеушілік тапсырмалар-
дың жүйесі ұсынылады. Ғылымдағы барлық нә-
тижелер зерттеушілік қызмет үдерісінде жарық 
көреді. Онсыз ешқандай да ғылыми жетістіктер 
- эмпирикалық немесе теориялық ашулар, зан-
дылықтарды оқып білу және қалыптастыру, тео-
рия мен болжамды құру т.б. болуы мүмкін емес.

Бағдарламада берілген тақырыптар бас-
тауыш сыныптан бастап оқушыларды ізденуші-
лікке баулыса, кішкентай кезінен өздігінен ой тү-
йіп, дәлелді шешімдер қабылдай білуге үйретеді. 
«Мені қоршаған орта» курсы оқушылардың бел-
сенділігі, зерттеу жұмысына деген қызығушылы-
ғы мен ізденушілігін арттыруға бағыттайды. Бас-
тауыш сыныпта баланың зерттеушілік қабілетін 
дамытуда аталған элективті курстың білім маз-
мұны маңызды рөл атқарады.

Сонымен қатар, зерттеу тақырыбымызға бай-
ланысты элективті курс бойынша тапсырмалар 
жүйесін дайындап ұсындық. 

Тақырыбы: Өсімдік тамырлары
Тапсырма 1. Суретте гүлденген өсімдік бей-

неленген. Өсімдіктің бөліктері сандармен белгі-
ленген.

1

2

3

4

Төменде көрсетілген кестеге өсімдіктің әр бөлігін және олардың міндетін сипатта.
Нөмірі Өсімдіктің бөлігінің атауы Өсімдіктің бұл бөліктерінің міндеттері

1
2
3
4

Тапсырманың мақсаты:
- оқушының қиялын, ой-өрісін дамыту;
- қиялындағы нәрсені көзіне елестету арқы-

лы, шығармашылық қабілетін дамыту;
- зерттеушілік іс-әрекетке баулу;
- қоршаған ортаның сурет өнерімен байла-

нысын көрсету;
- есте сақтау қабілетін дамыту;
Тапсырманы орындау нәтижесінде оқушы:

- сабаққа ынтасы артты, сурет бойынша тірек 
сөздерді анықтап үйренді;

- сурет бойынша өсімдік бөліктерінің қызме-
тін сипаттап үйренді;

- зерттеушілік іс-әрекеті дамыды.
Тақырыбы: Заттар және олардың қасиеттері
Тапсырма 1. Төменде көрсетілген заттың қай-

сысы электр қуатын өткізеді?
Әрбір заттың тұсында бір шеңберді белгіле.
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Электр қуатын өткізеді
Иә Жоқ 

ағаш қасық _________a _________b

пластик тарақ _________a _________b

күміс алқа _________a _________b

резеңке доп _________a _________b

темір кілт _________a _________b

Тапсырманың мақсаты:
- оқушының ойлау қабілетін дамыту;
- зерттеушілік іс-әрекетке баулу;
- заттардың қасиеттерін анықтау;
- есте сақтау қабілетін дамыту;
Тапсырманы орындау нәтижесінде оқушы:
- сурет бойынша заттардың қасиеттерін 

анықтап үйренді;
- зерттеушілік іс-әрекеті дамыды.
Бұл бағдарламаны басшылыққа алудағы бо-

лашақ маманның басты міндеті оқушылардың 
қоршаған ортаны танып білудегі, табиғаттың 
тылсым сырларын ізденімпаздықпен зерттей 
білуге  үйрету. Аталған курс бастауыш сыныпта 
оқушылардың зерттеушілік қабілеттерін дамы-

ту арқылы интеллектуалдық-шығармашылық 
әлеуетін дамытуды көздейді.

Зерттеудің міндетіне сәйкес әзірленіп, жоға-
ры оқу орынында оқыту үдерісінде тәжірибеден 
өткен «Болашақ бастауыш сынып мамандарын 
оқушылардың зерттеушілік іс-әрекетін дамы-
туға даярлау» арнайы курсының мазмұны оқу-
шылардың зерттеушілік іс-әрекетін дамытуға ар-
налған бастауыштың 4 сыныбына «Мені қорша-
ған орта» атты элективті пәннің бағдарламасын 
қосымша даярлап, практика барысында жүзеге 
асырды, Студенттердің зерттеушілік іс-әрекетті 
ұйымдастыруға даярлығы оқушылардың зерттеу 
жұмысының түрлерін орындауға деген қажетті-
лігін өтеуге мүмкіндік туғызды.

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ:

1. Қазақстан Республикасында білім беруді және ғылымды дамытудың 2020-2025 жылдарға ар-
налған мемлекеттік бағдарламасы Қазақстан Республикасы Президентінің 2019 жылғы 27 желтоқ-
сандағы, №988 Жарлығы. http://adilet.zan.kz/kaz/docs/P1900000988

2. Білім берудің барлық деңгейінің мемлекеттік жалпыға міндетті білім беру стандарттары. Қазақ-
стан Республикасы Білім және ғылым министрінің 2018 жылғы 31 қазандағы № 604 бұйрығы. 

3. «Бастауыш білім беру деңгейінің 1-4-сыныптарына арналған «Жаратылыстану» пәнінен үлгілік 
оқу бағдарламасы. – Астана, 2018. – 34 б.
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ҚАЗАҚСТАНДА ҰЛТТЫҚ БІЛІМ БЕРУ ЖҮЙЕСІНІҢ ГЕНЕЗИСІ:  
ӨТКЕНІ МЕН БҮГІНІ

Түйін. Бұл мақалада ұлттық білім беру кезеңдеріне шолу жасалып, білімнің генезисі, оның өткені 
мен бүгінгі жағдайы қарастырылады. Сонымен қатар, білім беру саласына енгізілген үлкен өзгерістер, 
қабылданған жаңа бағдарламалар, инновациялық білім берудің ерекшеліктері туралы баяндалады. 

Түйінді сөздер: білім беру саясаты, мұсылманша білім алу, жәдидшілдік, аккредиттеу, білім 
сапасы, модернизация. 

Резюме. В данной статье дается обзор этапов национального образования, рассматривается 
генезис образования, его прошлое и настоящее. Также излагается о масштабных изменениях в 
сфере образования, принятых новых программах, особенностях инновационного образования. 

Ключевые слова: образовательная политика, мусульманское образование, жадидизм, 
аккредитация, качество образования, модернизация. 

Summary.  This article provides an overview of the stages of national education, examines the genesis 
of education, its past and present. It also describes the large-scale changes in the field of education, the 
new programs adopted, and the features of innovative education. 

Keywords: educational policy, мuslim education, jadidism, accreditation, quality of education, 
modernization.

Қазақстан Республикасының Тұңғыш Прези-
денті Н.Ә.Назарбаевтың «Қазақстан-2050» стра-
тегиясы, «Нұрлы жол-болашаққа бастар жол» 
халыққа Жолдауы, «Мәдени мұра» және «Рухан 
жаңғыру» бағдарламаларының негізінде жоғары 
білім беруде білікті маман даярлау үшін алдына 
қойған мақсаттары мен міндеттері терең талқы-
ланды. 

Білім беру саясатының қағидалары негізін-
де еліміздің білімін дамытуға шет елдердің бі-
лім беру саясатының маңыздылығын көрсету 
және бағалау дағдыларын қалыптастырады. Бі-
лім  беру саясатының түрлері жайлы білімдерін 
кеңейту, әлеуметтік саясат пен білім беру саяса-
тының өзара байланысын түсіндіру, білім беру 
саясатының теориялары мен модельдері жайлы 
ақпаратпен таныстырады.

Сонымен бірге, ұлттық тарихтың оқиғалары 
туралы ғылыми дәлелденген фактілер негізінде 
міндетті толық білім беруге, тарихи-мәдени да-
мудың үздіксіздігі мен сабақтастығы, рухани мұ-
рагерліктің терең тамырларын, бұрынғы ұрпақ-
тың қажырлы еңбегін көрсетуге бағытталады. 

Қазіргі білім берудің қалыптасуының ұзақ та-
рихы бар екені сөзсіз. Сол тарихты тану, оның та-
рихи даму кезеңдерін білу заңды қажеттілік. Өз 
кезеңінде білімнің генезисіне, оның өткені мен 

бүгінгі болашағына, басқаша айтқанда, білім фи-
лософиясына негіздемей ұлттық біліміміз де то-
лық болмайды деген сөз.

ХІХ-XX ғасырлардың бас кезінде Қазақстанда 
халыққа білім беру ісі екі: діни және зайырлы ба-
ғытта жүргізілді. XIX ғасырдың орта кезіне дейін 
қазақ балалары мектептер мен медреселерде 
мұсылманша білім алды. 

19 ғасырдың екінші жартысындағы білім беру 
жүйесін үшке бөліп қарайды:

1) қадым мектептері - мұсылмандық дәстүрге 
негізделген діни мектептер;

2) орыс-қазақ мектептері;
3) жәдит мектептері - әр түрлі ғылым салала-

рын оқытатын жаңашыл бағыттағы мұсылман-
дық мектептер.

Қазақ халқы ерте заманнан-ақ білімді де 
сауатты болуға ұмтылған, надандық пен топас-
тықты әжуа етіп, күлкіге айналдырған. Әрбір ата-
ана баласына әдептілікті үйреткен, сауатты да бі-
лімді болуға баулыған. Жаңа әдістемелік мектеп-
терде білімді де білікті мұғалімдер сабақ берді, 
оларда қажетті оқу құралдары мен жабдықтары 
жеткілікті болды. Оның үстіне, оқыту әдістемесі 
де әлдеқайда тиімді еді Қазақстандағы ең алғаш-
қы жаңа әдістемелік мектеп 1900 жылы Түркіс-
тан қаласында ашылды.
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Ресей империясының қол астында отарлық 
тауқыметін тартып, білім беру жүйесі артта қал-
ған түркі тілдес халықтардың өміріне ерекше 
серпіліс әкелген ағым жәдидшілдік еді. Оның 
бастау көзінде И.Гаспыралы тұрды.

Түркі тілдес мұсылман халықтарының ара-
сында ағартушылық жұмысын жүргізуді көздеген 
И.Гаспыралы ендігі жерде ағартудың басты негі-
зі болып табылатын оқу ісін де жолға қоюға ұй-
ғарым жасады. Ол алдымен мұсылмандық білім 
беру орындарының не себепті артта қалғанына 
баса мән берді. Соның негізінде мұсылмандық 
оқу орындарының заман көшіне ілісе алмауының 
екі себебі бар, біріншісі, мұсылмандардың білім 
беру орындарының кертартпалығы, екіншісі, пат-
ша өкіметінің халық ағарту ісін орыстандыру ар-
насына бұруыға талпынуында деген пікірге келді.

И.Гаспыралы Ресей империясындағы мұсыл-
мандық оқу орындарының тек діни білім беру-
мен шектелуі дұрыс емес, бұл оқу орындары еу-
ропалық үлгідегі білім беру жүйесін басшылыққа 
алып, халықты озық өркениет жетістіктерімен 
табыстыруыға қызмет етуі тиіс деп есептеді. Бұ-
рындары медреселер мен мешіттер жанынан 
ашылған мектептердің мұсылмандар арасынан 
ірі ғалымдарды шығарғанын үлгі етіп ұсынды.

Ресей империясында мұсылмандық оқу 
орындары мемлекет тарапынан қаржыланды-
рылмады. Бұл оқу орындарды халықтан жинал-
ған қаржы есебінен ғана қызмет жасады.

Мұндай жағдай олардың халық арасында кең 
ауқымда қызмет жасауын шектей түсетін. Осы-
ған орай И.Гаспыралы мұсылмандар өз бетін-
ше ғана өз оқу орындарын заман талабына сай 
қайта құра алады деген ұйғарымға келіп, өзінің 
бұл ойын «Тәржіман» газеті арқылы және өзі 
халық арасын аралай жүріп насихаттады. Осын-
дай насихат жұмыстарының бірін ол Қазан қа-
ласындағы мұсылмандар арасында насихаттаған 
еді. Қазанға барған кезде оның пікірі Ресейдегі 
әйгілі кәсіпкерлер, алтын өндіруші  –  ағайынды 
Шәкір және Закир Рамеевтер тарапынан және 
Ш.Маржани тарапынан қолдаушылыққа ие бол-
ды. Ш.Маржани И.Гаспыралының бастаған ісіне 
сәттілік тіледі [1, с.130].

Ресей империясындағы мұсылмандық білім 
беру орындарын реформалау жөніндегі И.Гас-
пыралының ұстанымы  алдыңғы қатарлы пе-
дагогикалық ой-пікірдің ықпалы негізінде қа-
лыптасты. Мұндай ықпал етушілер қатарында 
өзігің гуманды көзқарасымен әйгіленген чех 
педагог-ғалымы Ян Амос Каменский, педагоги-
калық теорияны дамытуға ерекше үлес қосқан 
швейцариялық ғалым Иоган Генрих Песталоцци, 
Ресейде ғылыми педагогиканың негізін қалаушы 
К.Д.Ушинский және Осман империясындағы ха-
лық ағарту ісі саласына жаңа серпін берген Се-
лим Сәбит есімдерін ерекше атауға болады.

Балалардың ана тілінде сауатын ашуын  жақ-
таған Я.А.Каменский «біреуді ана тілін меңгер-

мей жатып, шет тіліне үйрету ақылға сыйымсыз» 
деп жазып, мектептерді ана тілінде білім беретін 
етіп құру керектігін талап етіп қойды.  И.Гаспы-
ралы да ескі «қадымшыл» мектептерде балалар-
дың әліпбиді меңгерген бойда араб және пар-
сы тілдеріндегі мәтіндерді оқуға кірісуін дұрыс 
емес, мұндай әдістің балаларға қыйын тиетіндігі 
ешкімді ойландырмайды деген пікірде болды [2, 
с.175].  Ол «қадымшыл» мектептерде балардың 
өздері білмейтін тілдердегі, діни мазмұндағы кі-
таптарды судыратып оқуын педагогикаға жат тә-
сіл деп санады.

Ана тілінде білім беретін метептердің мақса-
ты –  алты жастан он екі жасқа дейінгі барлық 
балаларды бүкіл өмір бойында қолданысқа ие 
болатын «азықпен» қамтамасыз ету деп сана-
ған Я.А.Каменскийдің  пікірі И.Гаспыралының 
«Мұғалімдерге арналған басшылық немесе мұ-
ғалімдерге көмек» («Рахбари муалимин яки муа-
лимларга юлдаш»)  атты оқу құралында негізге 
алынды. Ол бұл оқу құралында мұсылмандық бі-
лім беретін орындарда ана тілінде сауат ашудың 
маңыздылығын негізей отырып, мектептегі оқу 
үрдісін Я.А.Коменский секілді ұйымдастыруды 
ұсынды: 1)оқушылар мектепке бірдей мезгілде 
қабылдануы тиіс; 2) қабылданға оқушыларды 
сыныптарға бөлу керек; 3)қанша сынып болса, 
сонша сыныптық бөлме болуы тиіс; 4)оқушылар 
сыныптық сабақтарына күніне төрт сағат уақыт 
бөлу керек; 5)әрбір сыныптық сағат белгілі бір 
міндетті жүзеге асыратындай  болуы керек; 6)
әрбір сағаттан  кейін демалуға мүмкіндік беретін 
үзіліс берілуі қажет [3, с.102].

И.Гаспыралы өзі ұсынған жаңа оқу әдісіндегі 
мектепті жүзеге асырғысы келді. Сөйтіп, мұндай 
мектепті И.Гаспыралының өзі 1884 жылы Бақшы-
сарай қаласындағы Қайтмаз Аға деген жерінде 
ашты. Ол «Тәржіман» газеті арқылы бұл жөнін-
де жұртшылықты хабардар етті [4, с. 379]. Бұл 
мектеп ескі «қадымшыл» мектептерден айыр-
машылығы араб әліпбиін күнделікт сөйлеу тіліне 
икемдеуімен ерекшеленді.

Бұл мектептің оқу жоспары бойынша діни 
пәндерден бөлек, мынандай пәндер оқытылды 
1)«ортақ түрік тілі» бойынша оқу және жазу; 2)
дін туралы бастапқы білім; 3)арифметиканың 
төрттік амалы; 4)қысқаша тарих; 5)дұрыс жазу; 6)
география; 7)орыс тілі; 8)гигена. 

Жаңа оқу әдісіндегі мектептің оқу бағадрла-
масын И.Гаспыралы жетілдіре түсуді де көздеді 
және орыс мектптеріндегі бағдарламамен сәй-
кестендіргісі келді. Сол тұста орыс мектептерін-
де бағдарлама мынандай пәндерден тұрды: 1)
Құдай заңы; 2)көркем оқу және жазу; 3)орыс тілі 
және шіркеулік оқу; 4)арифметика; 5)практика-
лық геометрия; 6)география және тарих; 7)фи-
зика және жаратылыстану тарихы; 8)сызу және 
бейнелеу; 9)ән салу; 10)гимнастика.

1898 жылы И.Гаспыралы жаңа оқу әдісіндегі 
мектептің мұғалімдеріне арнап «Мұғалімдер-
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AN ге арналған басшылық немесе мұғалімдерге 
көмек» («Рахбари муалимин яки муалимларга 
юлдаш») атты оқу құралын әзірлеп, бастырып 
шығарды. Бұл оқу құралында автор жаңа оқу 
әдісіндегі мектептің ескі «қадымшыл» мектептен 
айырмашылығын және оқу үрдісін жан-жақты 
түсіндіреді. 

Ол жаңа оқу әдісіндегі мектептің мұғалім-
деріне мынандай бірнеше талап қояды: 1)мұға-
лімдер әрқашан өзінің білімін жетілдіруге мән 
беріп, жаңа оқу әдісін басқа мектептерге енгі-
зуге талпынуы тиіс; 2)оқушылардан емтиханды 
көпшіліктің қатысуымен қабылдап, жаңа оқу 
әдісінің «қадымшылық» мектептеріне қарағанда 
жақсы білім беретінін көрсетуі тиіс; 3)мұғалімдер 
оқушыларға сабақтан тыс уақытында қолөнерді 
немесе басқа да пайдалы нәрсені үйретуге ден 
қойсын; 4)мұғалім жаңа оқу әдісінің артықшы-
лықтарын насихаттасын; 5)жаңа оқу әдісіндегі 
мектептің мұғалімі өзін халық қызметшісімін деп 
есептесін.

Жаңа оқу әдісіндегі мектептің мұғаліміне 
И.Гаспыралы үлкен талап қойып, оның төзімді 
әрі шыдамды болуын шарт санайды. Ол өзінің 
аталған оқу құралында жаңа оқу әдісінде сабақ 
берудің ережелерін ұсынады: 

1) оқу процесі үздіксіз жүргізу; 
2) бір сыныпта оқушылардың саны 30-40 оқу-

шыдан артпауы; 
3) оқушыларды сыныпқа бөлгенде олардың 

білімін ескеру; 
4) жаңа  оқушылар мектепке жылына екі рет 

– жылдың басында және ортасында қабылдану; 
5) жаңа оқушылар қабылданғанда олар үшін 

арнайы сынып ашылу; 
6) оқушылар аптасына алты күн білім алып, 

күн сайынғы сабақ 4-5 сағатқа созылу; 
7) әрбір сабаққа 45 минут уақыт бөлініп, са-

бақтан соң 10 минут үзіліс жасалу; 
8) әрбір өткізілетін сабақ бір тақырыпқа ар-

налып, осыған сай сабақ кестесін жасау.
Көрнекті шығыстанушы Вамбери Ресей мұ-

сылмандары өміріндегі өзгерістер жайында 
жаза келіп, И.Гаспыралыны «білім беру саласын-
да және патриотшылдықта өте қатты талпыныс 
жасаған» адам ретінде сипаттайды [5, с.179]. 
И.Гаспыралының ағартушылық пікірін алғаш бо-
лып Түркістан өлкесінде қолдау танытқан М.Бех-
буди оны «ресейлік мұсылмандар ішінде жаңа 
оқу әдісін тұңғыш насихаттаушы» болды деп си-
паттайды [6, 185-б.].

Бір ғасыр уақыт аралығында білім беру жүйе-
сі түбегейлі өзгеріп, ережелері мен талаптары да 
күшейіді. Егеменді Қазақстанда білімнің дамуы 
бірнеше кезеңнен өтті. 1-кезең 1991-1994 жыл-
дар - мемлекеттік білім беру жүйесін реттеу үшін 
жасалған шаралар. 2-кезең 1995-2000 жылдар - 
алға қойылған талаптар бекітілді. 3-кезең 2001-
2005 жылдар ЖОО білім беру үшін қойылған та-
лаптар күшейді. 

2005 жылдан бастап аккредиттеу жүйесі іске 
қосылып, ҚР БҒМ Ұлттық аккредиттеу орталығы  
құрылды. 2011-2015 жылдар аккредиттеу жүйесі 
бойынша 33 ЖОО өтті. 2016 жылы 2014 жылмен 
салыстырғанда ұлттық институционалдық акк-
редиттеу 45,4% артты. ЖОО-лардың мемлекеттік 
аттестациясы 2017 жылы жойылып, халықара-
лық  аккредиттеу енгізілді. Аккредиттеуден өте 
алмаған университет мамандық бойынша түлек-
теріне диплом бере алмайды.

Қазақстанның 6 ЖОО-ны әлемнің үздік 
университтері қатарына 2016 жылы кірді. Бұл 
Qacquarelli Symonds(QS) халықаралық қоғамдас-
тық рейтингтері арқылы анықталды [7, 339-342 
бб.].  

ЮНЕСКО «Білім 2030» баяндамасында «2030 
жылға дейін барша  халық үшін қымбат тұрмай-
тын және сапалы техникалық, жоғары білімді 
және кәсіптік, оның ішінде университеттік жоға-
ры білімді тең қолжетімділігін қамтамасыз ету» 
міндетін көрсетті.

Қазақстан егемен елге айналғаннан кейін 
елдің экономикалық жүйесін, ішкі және сыр-
қы саясатын және ғылым мен білімді жолға қоя 
бастады. Түрлі бағдарламалар мен ережелер қа-
былданды, өзгерістер енгізілді. Басқа мемлекет-
тердің даму үрдісне қарап бой түзей бастадық. 
Елдің бағытын өзгертіп, заманауилық бағытқа 
бет бұрды. Білім беру саласына енгізілген үлкен 
өзгеріс еуропалық кеңістікте  білім беру болды. 
Заман талабына сай маман даярлау үшін Қазақс-
танға жаңа бағдарламалар қажет  еді. Елді жал-
пы ұлттық стратегиялық бағыт бойынша дамыту 
көзделді. 

2010 жылы наурызда білім беру жүйесіне ен-
гізілген жаңа жүйе «Болон декларациясы» білім 
берудің 3 циклдік жүйесін енгізуге себеп болды. 
Білім беру саласында өзгерістер белең алды. 
Жаңа бағдарламалар қабылданды, инновация-
лық жүйесі бойынша білім берудің шарттары 
қаралды, информатика және  ағылшын  тілінің  
маңыздылығы  артты және  қазақстандық  білім  
алушыларды Еуропаның үздік университеттері-
не білім алуға жіберу көзделді.   

Оқыту мен білім беру. Қазақстанның жоғар 
білімінің әлемдік білім деңгейіне ілесе бастауы 
елімізбен 1997 жылы Лиссабон конвенциясына 
қол қоюы әсер етті.

Білім беру сапасы жоғары интернационал-
дық деңгеймен сипатталды. Еліміздің білім беру 
сапасы соңғы 2001-2016жж. 1,7 есе артты, ше-
телде білім алып жатқан студенттердің саны 2,6 
есе арты. 2015-2016 жылдар аралығында Украи-
нада 48,1% студент, Ресейде 1,7 мың қазақстан-
дық азамат білім алды. Тұңғыш рет қазақстандық 
азаматтарға Германия, Англия, АҚШ сияқты ірі 
мемлекеттердің ЖОО-да білім алуға мүмкіндік 
туды. Көптеген түлектер ағылшын  тілін  үйрену-
ге ұмтылды. 2016 жылы  ағылшын тілінде білім 
беретін орталықтар саны  артты. 2009 жылмен 
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салыстырғанда көрсеткіш 1,7 контингентіне арт-
ты. Мемлекетіміздің 17 университетінде ағыл-
шын тілін меңгерген білім алушылардың көрсет-
кіші 97% көрсетті [7, 318-324 бб.].

Білім беру жүйесінде енгізіліп жатқан ере-
желер халықаралық серіктестіктермен бірге да-
йындалады. Түрлі бағдарламалар мен ұсыныстар 
студеттердің білім алуын жақсарту және білім 
сапасын көтеру мақсатында жасалынды. Білім 
сапасын жоғарылату мақсатында бағдарлама-
лық жүйеге практикалық-тәжірибе арқылы білім 
беру тиімді деп табылды. Білім беру жүйесін ре-
формалауда ЖОО-да стратегиялық шеңбер бо-
йынша алдына қойылған мақсаттар жүйесімен 
білім берудің моделі қызметін арттырды. 

Білім жүйесінің  реформалары. Еліміз  тәуел-
сіздік алғаннан кейін оқу-білім  реформалары-
ның себептері  экономикалық және саяси қайта 
құрулардың алғышарттары  принципті түрде өз-
герді. Қазақстан Республикасының 1992 жылғы 
18 қаңтарда  қабылданған  «Білім туралы» Заңы 
негізгі мақсаттардың декларациясына  айнал-
ды. Ел  жалпыазаматтық құндылықтарға ұлттық 
және әлемдік мәдениетке, оқу тілін және жеке 
адамды қалыптастыру мен дамытудың базалық 
принциптері ретінде оқу орнының  тұрпатын 
таңдау бостандығына адалдықты жариялады. 
Білім мекемелері оқу бағдарламаларын, нысан-
дары мен әдістерін таңдауда бұрынғыдан айтар-
лықтай көп дербестік алды. 

2001 жылдан  бастап  мемлекеттік  жоға-
ры  оқу орындарына  оқуға  түсу емтихандары  
мамандандырылған кешенді сынақтама орта-
лықтарының бірыңғай технологиясы  бойынша  
жүргізілетін болып  белгіленді.  Бұл ереже мен-
шік нысандарына қарамастан барлық  жоғары  
оқу  орындарында  қолданылды.  

2004 жылға қарай республиканың жалпы бі-
лім беретін мектептерін жүз пайыз  компьютер-
лендіру жетістегі бағдарламаны іске асырудың 
нәтижесіне айналды. Білім берудің  мазмұнын-
да  ақпараттандырумен қатар  жаңа  оқу-білім 
стандарттарын енгізу  және  оқулықтардың жаңа  
буынын  жасау жетекші бағыттарға  айналды. 

2004 жылы қабылданған Қазақстан Республи-
касында білім беруді дамытудың 2005-2010 жыл-
дарға  арналған мемлекеттік бағдарламасында 
мектеп жасына дейінгі балаларды тәрбиелеу 
мекемелерін және мектепке дейінгі мемлекеттік 
емес мекемелерді  ақпараттандыру мәселелері 
қаралды. Сонымен қатар, Елбасының 2006 жылы 
1 наурызда халыққа арналған Жолдауында оқу-
білім беру жүйесінде білікті мамандар  даярлау 
үшін атқарылуы тиіс жұмыстар туралы айтылды 
[8, 279-291 бб.].

Елдің  бәсекеге қабілетті  және  индустрия-
лық-инновациялық дамуы  жағдайындағы  білім  
мен ғылым. Қазақстан Республикасында Білім-
ді дамытудың 2005-2010 жылдарға арналған 
мемлекеттік бағдарлама білім сапасын одан әрі  

дамытуға, оны қолжетімділігін  арттыруды қол-
ға алынды. Бұл бағдарлама ғылым  мен  білімді 
ықпалдандару негізінде елдің индустриялық-
инновациялық дамуы міндеттерін шешуге қабі-
летті жаңа формацияда  кадрларды даярлаудың 
тиімді жүйесін құруды көздеді. Білікті мамандар 
даярлау  мақсатында қазіргі таңда бакалаврлар 
мен магистрлер даярлауға біржолата көшті. Ірі-
лендірілген  мамандықтардан тұратын  бакалавр  
мен  магистратура  мамандықтарының жаңа 
Классификаторы іске қосылды. Инновациялық 
қызметті дамыту үшін кадрлар  даярлаудың қол-
даныстағы  тетіктері  жетілдіруде  және  жаңа  те-
тіктері енгізілді. 

Бүгінгі күннің негізгі талабы ғылымның басе-
келестікке қабілеттілігін арттыру, инновациялық 
білім берудің тиімді бағыттарын арттыру. Соңғы 
жылдарда Қазақсанда білім мен ғылымды одан 
әрі дамытуда жоспарлы түрде нысаналы сая-
сат жүргізілді, солардың бірі - инновациялық  
принциптері енгізілді. Инновациялық білім беру 
- әлемдік деңгейде оқу-білім жүйесінің дамуын-
дағы  сапалы көрсеткіш алуға мүмкіндік беретін 
жол. Сонымен бірге, еліміз ұлттық инновация-
лық жүйенің қалыптасуы ғылымды қажетсінетін 
жаңа технологияларды, инновациялық өндіріс-
терді жасауға байланысты.  

2006 жылы Білім мен ғылым министрлігі 
Қазақстан Республикасында ғылымды дамыту-
дың 2007-2015 жылдарға арналған мемлекеттік  
бағдарламасының  жаңа  жоспары мен  түйінді 
іс-шараларын әзірлеу жұмысын бастады. 2006 
жылы 2004/2005 жылдармен  салыстырғанда 
жоғары кәсіптік білімі бар мамандар және білікті 
мамандар даярлайтын оқу-білім тапсырысының 
көлемі  көбейді. 

Мемлекеттік  бағдарламаны  екі  кезеңге  бөлу  
ұсынылды. 2007-2010 жылдар - бірінші кезең: 
бюджеттен қаражат бөле отырып дәйексөздер 
индексін, қызметті бағалау және өзара байла-
ныстылық критерийлерін енгізу; ғылыми-техни-
калық жабдық аудиті және ұлттық алты зертхана 
құру ісімен  шұғылдану; шетелдік  сарапшылар-
ды  тарта  отырып, ғылыми-техникалық сараптау  
реформасын  енгізу; басым ғылыми бағыттар 
бойынша кадрлар даярлау; 30% ағылшын тілді 
жарияланымға көшу; халықаралық сапа стан-
дартына көшу.

2010-2015 жылдар - екінші кезең: 50% ағыл-
шын тілді жарияланымға көшу; іргелі ғылымды 
5 жылдық қаржыландыруға көшу; ұлттық алты 
зертханалық толымды жұмыс істеуі; жоғары оқу 
орындары ғылымдарын реформалау, PhD-ге то-
лық көшу; Ұлттық нобельдік бастамашылықты 
жариялау, 2030 жылға қарай ғылымдағы Нобель 
сыйлығына қол жеткізу.

Мемлекеттік бағдарламаның мақсаты мен 
міндеті, басымдылықтары индустриялы-инно-
вациялық даму стратегиясы негізінде құрылды. 
Мемлекеттік инновациялық  технологияларды 
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AN ғылымда тиімді пайдалану, инновацияларды та-
рату және іске асыру  негізінде елдің экономика-
сын дамыту үшін институттық, ұйымдық, қаржы-
лық, кадрлық және нормативтік құқықтық жағ-
дайларды  қамтамасыз ету бағдарламаның  негізгі  
мақсаты  болды.  

Егеменді Қазақстанның тарихында бірінші рет 
әзірленген қазіргі кездегі ғылым  басқарудың 
жаңа үлгісі Елбасының Жарлығымен Ғылымды 
дамытудың 2007-2012 жылдарға арналған мем-
лекеттік бағдарламасы 2007 жылы шілде айында 
бекітілді және  онда  ғылым саласында сапалық 
білім берудің  жаңа  деңгейіне  көтерілудің ал-
ғышарттары қарастырылып, негізігі міндеттерді 
шешуге бағытталды. Қазақстан Республикасының 
жанындағы Жоғары ғылыми – техникалық комис-
сияның мәртебесі жоғарылады. ҚР Үкіметінің жа-
нындағы Жоғары ғылыми-техникалық  комиссия 
елдің ғылыми-техникалық әлеуетін талдау негізін-
де және республикалық  ғылымы әлеуетін халы-
қаралық сараптаудың нәтижелерін ескере оты-
рып 2007 жылы 29 қаңтарда 2007-2009 жылдарға 
арналған бағдарламаның бағыттарын бекітті: 
ядролық және жаратылатын энергетикалық тех-
нологиялар, биотехнологиялар, ақпараттық және  
ғарыштық технологиялар, еліміздің дамуының 
негізі ретінде ұлттық идеясы болып табылады. 

Елдегі ғылым мен білім саласы ұлттық идея 
салтын қалыптастыруда және  қазақстандық пат-
риотизмге баулуда көш бастап тұрады. Қазақстан 
Республикасының  Білім  және ғылым министр-
лігінің бастамасы бойынша әр жылы атқарылып 
жатқан бағдарламалар мемлекеттің балалары-
ның патриотизмді бойына сіңіру бағытталған. 
ҚР Үкіметінің 2008 жылғы 5 мамырдағы  № 416 
қаулысымен  мемлекетіміздің қазіргі  заманғы та-
рихын жасап, теориялық жағынан негіздеу мақ-
сатында «Мемлекет тарихы институты» мемле-
кеттік мекемесі құрылды. 2008 жылдың ғылыми 
зерттеулердің нәтижелері бойынша Қазақстан 
Республикасының Білім және ғылым министрлі-
гінің ғылыми ұйымдары 5 патент, 17 алғы патент 
алды, сақтау құжатын алуға 61 өтінім берілді, 19 
монография, 1766 жарияланым,  соның ішінде 271 

мақала халықаралық басылымдарда жарық көр-
ді, 31 кітап шықты. 

Дүниежүзілік экономикалық форумның есебі-
не сәйкес 2007-2008 жылдардағы жаһандық бә-
секеге қабілеттілік деңгейінде Қазақстан «Инно-
вациялық даму» индексі бойынша 2007 жылмен 
(75-орын) салыстырғанда 2008 жылы (62-орын) 
бәсекеге  қабілеттілік  көрсеткіші  13 айқындамаға 
жақсартты [8, 301-314 бб.].

Болашақ маман даярлауда  қазіргі  заман  та-
лабына сай, жаңа тәсілдермен жетілдіру, интел-
лектуалды білім беру кәсіби маман даярлаудың 
негізі. Кәсіби маман даярлаудың бастамасы білік-
ті мұғалім даярлаудан басталады. Даму кезеңін-
де, технологияның қарқынды дамыған дәуірінде 
ЖОО білікті маман даярлауда интеллектуалды 
ерекшеліктерді меңгерген мұғалім даярлаудың 
жоспары нақтыланды [9, 47 б.].

Мемлекет басшысының білім беру мәселесіне 
тікелей назар аударуы қазіргі замманның тала-
бына сай маман дайында үшін жаңа бағдарла-
малардың жасалынуы, мыңдаған мұғалімдердің 
инновациялық біліктілікті арттыруда білім алуы-
на жағдай туғызуы, т.б. жұмыстар біздің 25 жыл 
бұрын армандаған жетістіктеріміздің орындалуы, 
атқарылып жатқан іс-шаралардың нәтижелі бо-
луы бізді қуантады. 

Жаңа стратегиялар бағдарламалардың тек 
білім беруде ғана емес, білім алушының шығар-
машылық, ізденімпаздық, қарым-қатынас жүйесі 
және қабілеттілігін арттыруды негізге ала отырып 
құрастырылғаны және оның кәсіби бағытта дұ-
рыс қолданыла білуінің жолдары ашық және то-
лық негізге алына отырып жасалады.

Бүгінгі күннің негізгі талабы ғылымның басе-
келестікке қабілеттілігін арттыру, инновациялық 
білім берудің тиімді бағыттарын арттыру болып 
табылады. Соңғы  жылдарда  ҚР Тұңғыш Прези-
денті Н.Назарбаев  ғылым мен  білім саласында 
Қазақсанның білім мен ғылымын одан әрі дамы-
туда жоспарлы түрде нысаналы саясат жүргізуде, 
солардың  бірі - инновациялық принциптерді ен-
гізу екені нық сеніммен айта аламыз.
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ҚАЗІРГІ ЖАҒДАЙЫ
Түйін. Қазір білім беру жүйесінің алдында ашық қарым-қатынас жасауға, ашық диалогқа дайын 

баланың ішкі әлемін түсінуге және қабылдауға қабілетті бірлескен іс-әрекет барысында болашақ 
мұғалімнің коммуникативтік құзыреттілігін қалыптастыру міндеті тұр. Мақалада болашақ бастауыш 
сынып мұғалімдерінің "құзыреттілік", "коммуникативтік құзыреттілік" ұғымдарының мәні қарасты-
рылады.

Кілт сөздер: құзыреттілік, коммуникативтік құзыреттілік, кәсіби құзыреттілік, бастауыш сынып 
мұғалімдері, білім беру.

Аннотация. Сейчас перед системой образования стоит задача формирования коммуникатив-
ных компетенций будущего педагога  в процессе совместной деятельности, способного к откры-
тому общению, понять и принять внутренний мир ребенка, готового к открытому диалогу. В статье 
раскрываются сущность понятия «компетентность», «коммуникативная компетентность» будущих 
учителей начальных классов. 

Ключевые слова: компетентность ,коммуникативная компетентность, профессиональная ком-
петентность, учитель начальных классов, образование.

Summary. Nowadays the educational system faced with the task of forming the communicative 
competence for the future teacher in the process of joint activities, able to understand and perceive the 
inner world of the child, ready for opening communication, opening dialogue. The article reveals the 
essence of the concepts of "competence", "communicative competence» of the future primary school 
teachers.

Keywords: competence, communication competence, professional competence, primary school 
teacher, education.

Кіріспе. 
Қазіргі кезде қазақстандық білім беру жү-

йесін дамыту түбегейлі өзгерістерге ие болып 
отыр. Осыған орай жоғары білім беру жүйесінің 
алдына сапалы педагог мамандарды даярлауға 
жаңа талаптар қояды. Қазақстан Республикасы-
ның білім беруді дамытудың 2020-2025 жылдар-
ға арналған жаңа мемлекеттік бағдарламасында 
«Қазақстандық білім мен ғылымның жаһандық 
бәсекеге қабілеттілігін арттыру және жалпыа-
дамзаттық құндылықтар негізінде тұлғаны тәр-
биелеу және оқыту» - деп көрсетілген [1]. Сон-
дықтан, болашақ маман жоғары деңгейде кәсіби 
құзыретті, ұтқыр және үнемі өз-өзінің қабілетте-
рін жетілдіріп отыруы керек.

Қазақстан Республикасның білім беру жүйе-
сін реформалаудың басты мақсаты – оның тиім-
ді және серпінді жұмыс істеу тетігін құру болып 
отыр. Осындай жаңғыртудың нәтижесі болашақ 
бастауыш сынып мұғалімдерін даярлау барысы-
на да өзіндік міндеттер қойып отыр. 

Әлеуметтік-экономикалық өмір салтындағы 
түбегейлі өзгерістер білім берудің мазмұнының 
жаңа білім беру парадигмалары мен құнды-
лықтарының пайда болуына әкелді. Мұның бәрі 
жоғары кәсіби деңгейде білім беру мәселелерін 
өз бетінше, шығармашылықпен және жауапкер-
шілікпен шешуге қабілетті болашақ бастауыш 
сынып мұғалімддерін даярлау тәсілдерін сапалы 
жаңартуды талап етеді.

Негізгі бөлім. 
Қазіргі кезде білім беру жүйесінің алдында 

баланың ішкі әлемін түсінуге және қабылдауға 
қабілетті, диалог негізінде қарым-қатынас ор-
натуға тырысатын, ашық қарым-қатынас құруға 
қабілетті, онымен бірлескен іс-әрекет проце-
сінде оқушымен педагогикалық қарым-қатынас 
жасауға, оқушының қабілеттерін барынша жүзе-
ге асыруға, оның эмоционалды әл-ауқатын қам-
тамасыз етуге дайын болашақ бастауыш сынып 
мұғалімін даярлау міндеті тұр. Аталған мәселе-
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лігін құрайды. 

Ғылыми-педагогикалық әдебиеттерде жаса-
ған талдау нәтижесі болашақ мұғалімдерін даяр-
лаудың теориялық-әдістемелік негіздерін қарас-
тырған В.П.Беспалько, Н.В.Кузьмина, М.А.Құдай-
құлов, К.М.Кертаева т.б. Болашақ мамандардың 
кәсіби қасиеттерін қалыптастыру мәселелерін 
С.И.Архангельский, Б.Т.Кенжебеков, М.С.Мәлібе-
кова, Л.А.Шкутина  т.б. зерттеу жұмыстарында 
зерделеген. 

Мұғалімнің сабақта немесе одан тыс ұйым-
дастырған кез-келген іс-әрекетінің тиімділігі 
пәндік технологиялардың ойластырылған таң-
дауымен ғана емес, сонымен бірге студент-
термен эмоционалды байланыстарды басқару, 
педагогикалық тұрғыдан орынды қатынастар 
жүйесін шығармашылықпен құру, қайшылық-
тар мен қақтығыстарды сындарлы түрде шешуге 
байланысты. 

Болашақ бастауыш сынып мұғалімін даярлау-
дың теориялық мазмұнын жетік меңгертіп, оны 
тәжірибеде қолдана алатын кәсіби құзыреттілігі 
болмаса, онда еңбегінің нәтижесін көре алмай-
ды. Біздің түсінігімізше құзыретті мұғалімнің кә-
сібилігі психологиялық-педагогикалық заңды-
лықтарды негізге ала отырып, коммуникативтік 
міндеттерді саналы деңгейде шешетіндігінен кө-
рінеді.

«Құзыреттілік» латын тілінен «competentis» - 
бейім сөзінен пайда болған, қандай да бір оқыту 
үдерісінде қалыптасатын білім, білік, дағдылар 
жиынтығы. Сонымен қатар, қандай да бір іс-ә-
рекетті жеке тұлғаның орындай алу қабілеттілі-
гі, яғни бұл адамға берілген істі нәтижелі түрде 
орындауының көрсеткіші. Бұл адамның бойын-
да өзіндік жауапкершілік, жаңалықтарды тиісті 
дәрежеде қабылдайтын, мәселені өзіндік шеше 
алатын, адамгершілігі мол, білімі жоғары, жаңа 
технологияларды меңгерген, ұйымдастыру қабі-
леті жоғары, жеке тұлғалық белсенділігі жоғары 
болу қабілеттерін айтады. 

«Құзыреттілік» ұғымына тоқталар болсақ, пе-
дагогикалық әдебиеттерде «құзыреттілік» ұғы-
мы кейінгі кезде кең таралған. Ол 1960 жылдар-
да батыста, ал 1980 жылдарда басқа да елдер-
де тәжірибеге енді. Педагогикалық ғылымның 
дамуының осы кезеңінде «құзыреттілік» және 
«құзыреттілік» ұғымдарына анықтама әртүрлі 
ғалымдар өздерінің пікірлерін ұсынады.

Қазақстандық ғалым Б.Т.Кенжебеков өзінің 
зерттеуінде педагогтардың кәсіби құзыреттілік 
моделін ұсынады. Онда педагогтің кәсіби құзы-
реттілік моделінің нысандық, әрекеттік компо-
ненттерін модельдеудің бастау көзі болып та-
былатынын айтады.яғни, педагогша ойлау, мен 
әрекет ете білуден, немесе жасалған педагогика-
лық жүйесні іске қосып, оның одан әрі іс-әрекет 
етуін қамтамасыз ете білуден көрінеді [2]. 

Кәсіби құзіреттілік – жеке тұлғаның кәсіби іс–

әрекетті жүзеге асыруға бағытталған теориялық 
және тәжірибелік әзірлігі мен қабілеттілігі деп 
айтуға болады.

Кәсіби құзіреттілік деп мұғалімнің жеке ба-
сының сапалық қасиеттері мен оның теориялық 
білімнің, кәсіби біліктілігі мен дағдысының, тәжі-
рибесінің бір арнада тоғысуы. 

Білім беру жүйесіндегі өзгерістер мен жаңа-
рулар мұғалімнен кәсіби біліктілігін үнемі көте-
руді қажетсінеді. Сондықтан да кәсіби біліктілігі, 
шығармашылық ойлауы жоғары мұғалімге деген 
сұраныс көп.

Басқа зерттеулерде «құзыреттілік» ұғымымен 
қатар «құзырлылық» ұғымы да қолданылады 
және ол әртүрлі дереккөздерде өзгеше сипат-
талады. Кейде оны «құзыреттілік» ұғымымен 
анықтайды, кей жағдайда оны тәуелсіз құрылым 
ретінде қарастырады. 

Көптеген жылдар бойы жинақталған педаго-
гикалық теория, оның ережелері, идеялары, бі-
лім беру қалай жүзеге асырылатындығы туралы, 
көбінесе күнделікті практиканың сұрақтарына 
нақты жауап бермейді. Сондықтан болашақ бас-
тауыш сынып мұғалімдері әртүрлі педагогика-
лық жағдайларда өз бетінше шешім табуға, кәсі-
би құзыреттілікті қалыптастыруға үйренуі керек 
[3,23б.].Мұғалімнің коммуникативті бағытының 
сипаты белгілі бір дәрежеде оның кәсіби өмір-
шеңдігі мен құзіреттілігін, педагогикалық қа-
рым-қатынас жүзеге асырылатын жалпы стиль 
мен деңгейді, қойылған мақсаттарға жету дәре-
жесі ретінде түсінілетін қарым-қатынас нәтиже-
лерін анықтайды.

Кәсіби педагогикалық жұмыс мәселелерін 
көптеген зерттеушілер оның коммуникативті 
компонентіне ерекше назар аударады, ал педа-
гогикалық қарым-қатынастың тәрбиелік тиімді-
лігі мұғалімнің жеке басының белгілі бір қасиет-
терімен, ұстанымдарымен және бағдарымен 
байланысты.

Арнайы пәндерді оқыту әдістемесінің мазмұ-
нында коммуникативті дағдыларды қалыптасты-
ру бойынша жұмыс ерекшеліктерін ескере оты-
рып, дағдылардың жалпы құрылымына негіздеу-
ді қажет етеді. 

Дегенмен,жүргізілген зерттеулердің маңыз-
дылығы мен әмбебаптығына қарамастан, бола-
шақ бастауыш сынып мұғалімдерінің  коммуни-
кативтік дағдылары қалыптастыру мәселесіне 
жеткілікті көңіл бөлінбейді.

Талдау көрсеткендей, педагогикалық практи-
ка кезеңінде студенттердің едәуір бөлігі түсіндір-
ме-репродуктивті, проблемалық, дамытушылық 
және оқытудың басқа түрлері режимінде оқу-
шылардың оқу қызметін басқаруда және оқыту-
дың осы түрлеріне сәйкес коммуникацияларды 
ұйымдастыруда айтарлықтай қиындықтарға тап 
болады.

Сондықтан болашақ бастауыш сынып мұға-
лімнің қарым-қатынас дағдылары мен дағдыла-
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рын қалыптастыру үшін оның кәсіби бағытына 
баса назар аудара отырып, оқу процесін жетіл-
діру қажет.

Коммуникативтік құзыреттілік «адам-адам» 
мамандықтар шеңберіндегі мамандардың кә-
сіби құзыреттілігі мен кәсіби дайындығының 
негізгі көрсеткіштерінің бірі болып табылады. 
Болашақ бастауыш сынып мұғалімнің коммуни-
кативтік құзыреттілігін оның келесі құрамдас бө-
ліктері арқылы ашады: 

•қарым-қатынас қажеттілігімен анықталатын 
оның қарым-қатынас бағыты; 

•мақсаттылық; 
•қарым-қатынасқа түсу икемділік; 
•ынтымақтастық арқылы қол жеткізілетін 

коммуникативтік процестің өнімділігі; 
•тәжірибе ( білім, білік, дағды, әдеттер); 
•қарым - қатынас дағдылары мен іскерлікте-

рі; 
•мотивациялық - қажеттілік саласы; 
•эмоционалды - ерік сипаттамалары; әлеу-

меттік қабілеттер; 
•тұлғаның әлеуметтік-психологиялық қасиет-

тері; қарым-қатынас және өзара іс-қимыл тәсіл-
дері, іскерліктері, дағдылары; 

• әлеуметтік-мәдени нормаларды орындау.
Зерттеуші В.Н. Введенский «Кәсіби құзыретті-

лік» ұғымын енгізудің орындылығы оның мазмұ-
нының кеңдігімен, «кәсібилік», «біліктілік», «кә-
сіби қабілеттер» және т.б. сияқты кеңінен қол-
данылатын ұғымдарды біріктіретін интегративті 
сипаттамамен байланысты деген пікір айтады, 
алайда ол қарастырылып отырған тұжырымда-
маны «құзыреттілік» ұғымымен сәйкестендіру 
жағдайлары жиі кездесетінін баса айтады. Оның 
пікірінше, құзыреттілік - бұл жеке тұлғалық си-
паттама, ал құзыреттілік - нақты кәсіби немесе 
функционалдық сипаттамалардың жиынтығы 
екенін айтады. [3, 51 б.]

Коммуникативті құзыреттілік, әдетте, адам-
дармен қажетті байланыстарды орнату және 
сақтау қабілеті деп түсініледі. Коммуникативті 
құзіреттіліктің құрамына коммуникативтік про-
цестің тиімді жүруін қамтамасыз ететін білім, 
іскерлік пен дағдылардың белгілі бір жиынты-
ғы кіреді. Мұндай құзыреттілік қарым-қатынас 
шеңберін кеңейту және оның тереңдігін өзгерту, 
сенімділіктің әртүрлі деңгейлерінде қарым-қа-
тынас жасау мүмкіндігі, қарым-қатынас серік-
тестері түсіну және түсіну қабілетін қамтиды.

Коммуникативті құзыреттілік - бұл адамның 
тікелей өзара әрекеттесуі жағдайында қалыпта-
сатын және белсендірілетін адамдар арасында-
ғы қарым-қатынастың дамып келе жатқан және 
саналы тәжірибесі. Ұжымдық түрде қалыптасып, 
жүзеге асырыла отырып, тұлғааралық тәжірибе 
жеке болып табылады. 

Осы мәселенің дұрыс шешімін саралай келе 
түсінгеніміз, жоғары оқу орындарында болашақ 
бастауыш сынып мұғалімін даярлау барысында 

оқу бағдарламасының мазмұнына қажетті кө-
лемде әр мамандық бойынша таңдау модульде-
рінің пәндерінде қарастырылуы қажет екендігі 
анықталды. 

Жалпы бастауыш білім беру бағдарламасы-
ның мазмұнына енгізілген кейбір пәндерге кірік-
тіру қажет деп ұйғардық. Сонымен, егер мұға-
лімнің коммуникативтік құзыреттілігі жеткілікті 
деңгейіне ие болмаса, оқу мен тәрбие барысын-
да өзара әрекеттесу процесін икемді басқаруға, 
коммуникативті технологияларды қолдануға, 
өзара түсіністікте ықпал етуге дайын болмаған 
жағдайда, заманауи тұлғаға бағытталған білім 
беру технологияларын жүзеге асыру мүмкін 
емес.

Сондай-ақ болашақ бастауыш сынып мұ-
ғалімдерінің коммуникативтік құзыреттілігін 
қалыптастыруда елеулі орын алатын оқу фор-
масының түрі – оқу және педагогикалық прак-
тикалардың да маңызы зор. Практиканы өту 
барысында студенттер шынайы педагогикалық 
іс-әрекеттермен айналысып, құзыреттілік дең-
гейлері одан әрі арта түседі деп айтуға болады.

Қазіргі кездегі педагогикалық зерттеулерде 
әзірленген коммуникативті құзыреттілік құры-
лымдары екі топқа біріктірілуі мүмкін: комму-
никативті құзыреттілік құрылымы және кәсіби 
емес құзыреттілік деп аталатын құрылым.Зерт-
теушілер коммуникативті құзыреттілік құрылы-
мының инвариантты компонентіне келіседі - бұл 
кәсіби маңызды білім, дағдылар мен қасиеттер. 
Кәсіби қызмет пен кәсіби құндылықтарға моти-
вациямен тікелей байланысты кәсіби ұстаным 
сияқты құрылымның құрамдас бөлігіне назар 
аударуға лайық.

Кәсіби емес құзыреттілік деп аталатын құры-
лымдарда белгілі бір инвариантты бөліп көрсету 
өте қиын, өйткені модельдер әртүрлі негізде са-
лынған.

Ғалым Т.М. Сорокинаның айтуы бойынша, 
мұғалімнің кәсіби құзыреттілігі деп оның педа-
гогикалық қызметті жүзеге асыруға теориялық 
және практикалық дайындығының бірлігі түсі-
ніледі. Құзыреттілік мұғалімнің педагогикалық 
қызметінің негізін құрайтын кәсібилік сатылары-
ның бірі ретінде қарастырылады. Мұғалімнің құ-
зыреттілігі жеке тұлғаның әртүрлі деңгейдегі пе-
дагогикалық мәселелерді шешу қабілеті ретінде 
түсіндіріледі.

Оны зерттеуде мұғалімнің кәсіби құзіреттілігі 
ұғымы оның кәсіби дайындығының динамика-
лық, процедуралық қыры, кәсіби өсуінің сипат-
тамасы, мотивациялық және іс-әрекеттің кәсіби 
өзгерістері ретінде түсіндіріледі [4].

Г.М.Коджаспирова өз зерттеуінде «педагог бі-
лікті педагог болу үшін белгілі бір педагогикалық 
дағдыларды игеруі керек» деп санайды» [5].

Алайда, отандық педагогикалық зерттеулер-
де «құзыреттілік» терминін дәстүрлі қолдану 
маманның кәсіби құзыреттілігімен немесе бі-
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AN ліктілігімен байланысты болды. Қазіргі заманғы 
зерттеулердің маңызды сипаттамасы қазіргі кез-
де «құзыреттілік» ұғымы тек маманның маман-
дығымен немесе біліктілігімен байланысты емес 
деп санауға болады, дегенмен құзыреттіліктің 
бұл түрін зерттеу жетекші орынға ие болса да, 
бүгінгі таңда әлеуметтік, коммуникативті және 
т.б., кәсіби емес құзыреттілік түрлері деп атала-
ды. Тағы бір маңызды ерекшелігі – «құзыретті-
лік» термині маманды, кәсіпқойды, яғни ересек 
адамды сипаттау үшін ғана емес, сонымен қатар 
мектеп оқушыларын, университеттерді және 
тіпті мектеп жасына дейінгі балаларды сипаттау 
үшін де қолданылады. 

Болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің 
даярлығы барысында кәсіби құзыреттіліктерін 
қалыптастыруда коммуникативтік аспект елеулі 
орын алады. Өйткені коммуникативтік құзырет-
тілік болашақ мұғалімнің білім беру барысында 
оқытудың мақсаттары мен міндеттерін жүзеге 
асыруға ықпал етеді. 

Жоғарыда аталған саралау нәтижесінде «бо-
лашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің ком-
муникативтік құзыреттілігін қалыптастыру деп, 
субъектінің тұлға аралық қатынастарын қам-
тамасыз ететін дағдылардың жиынтығы, нақты 
ақпарат алмасу, тұлғаның рефлексивті мінез-
құлықарының сипаттамасы» деп тұжырымдауға 
болады.

Коммуникативтік құзыреттілік мұғалімнің кә-
сіби және жеке дара қабілеттерін құраушылар. 
Бұл оның қызметінің сапасын анықтайды, үне-
мі өзгеріп отыратын кәсіби жағдайда дербес 
және жауапкершілікпен әрекет ету қабілетінен 
байқауға болады, өзін-өзі бағалау мен өзін-ө-
зі дамытуға дайындығын көрсетеді, мұғалімнің 
кәсіби іс-әрекетінде көрінеді, бұл оны педаго-
гикалық іс-әрекет пен қарым-қатынас субъектісі 
ретінде сипаттауға мүмкіндік береді.

Қорытынды. 
Сонымен, болашақ бастауыш сынып мұға-

лімдерінің коммуникативтік құзыреттілігін қа-
лыптастыру мәселесі жеке тұлғаның әлеуметтік 
және кәсіби ұтқырлығын, өзгерістерге дайын 
болуы және шығармашылық ізденіске ашықтық-
ты, өзін-өзі көрсету және өзін-өзі тану қабілетін, 
өз білімін жаңартуға дайындығын қамтамасыз 
ететуге мүмкіндік береді. Ол бір жағынан жеке 
басының қасиеттері, екінші қырынан қарағанда 
болашақ мұғалімнің алған білімі, іскерлігі, қабі-
леттілігі, біліктілік деңгейімен анықталады.

Бүгінгі таңда ғылыми-педагогикалық білімде-
гі «коммуникативтік құзыреттілік» ең алдымен, 
жеке басының сапалық қасиеттері, қалыптасқан 
кәсіби қабілеті, меңгерілген білім, білік және дағ-
ды кешеніне негізделген бір нәрсеге қабілеттілік 
пен дайындық сияқты құзыреттіліктің жүйелі 
жақтарын көрсетеді. Мысалы, жеке тұлғаның 
өзін-өзі жүзеге асыру мүмкіндігін немесе белгілі 
бір қызмет түрін мағыналы жүзеге асыруға да-
йын болуды қамтамасыз ететін дағдылар жиын-
тығы ретінде көрсетуге мүмкіндік береді.

Оқу процесінде болашақ бастауыш сынып 
мұғалімдерінің коммуникативті құзыреттілігін 
тиімді қалыптастыру тек осы жұмысқа қатысатын 
оқу пәндері белгілі бір түрде біріктіріліп, оларды 
біріктіретін мақсатқа сәйкес ұйымдастырылған 
жағдайда ғана мүмкін болады, яғни бұл пәндер 
жүйені құруы керек. Зерттеуіміздің мазмұндық 
компоненті келешектің мәселесі болмақ.

Осылайша, болашақ бастауыш сынып мұға-
лімдерін даярлауда қарастырылған коммуника-
тивтік құзыреттілігін қалыптастыру талаптары 
қазіргі жағдайын анықтауға және осы дайын-
дықты модернизациялау мүмкіндігін береді. 
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ҚАШЫҚТЫҚТАН ОҚЫТУ  ҚҰРАЛДАРЫН ДАЯРЛАУДА  ISPRING 
SUITE ЭЛEКТРОНДЫҚ РEСУРСЫН ҚОЛДАНУ

Түйіндеме. Бұл мақалада қашықтықтан оқыту құралдары қарастырылады. Электрондық оқыту 
құралдарын құру кезінде iSpring Suite электрондық ресурстарын қолдану ерекшеліктері ашылады.

Түйінді сөздер: қашықтықтан оқыту, электронды мұғалім, онлайн, офлайн, Вебинар, iSpring Suite.
Рeзюмe.  В данной статьe рассматриваются срeдства дистанционного обучeния. Раскрываются  

особeнности примeнeния элeктронныe рeсурсы iSpring Suite  при  создания элeктронных срeдств 
обучeния. 

Ключeвыe слова: Дистанционноe обучeниe, элeктронный учeбник,   онлайн, оффлайн, Вeби-
нар, iSpring Suite. 

Summary. In given clause means of remote training are considered. Features of application iSpring 
Suite electronic resources reveal at creation of electronic means of training. 

Keywords: Distance learning, electronic textbook, online, offline, Webinar, iSpring Suite.

Қазақстан Рeспубликасның Президeнтi Қа-
сым-Жомарт Тоқаeв ағымдағы жылдың 16-нау-
рызынан бастап Қазақстан Рeспубликасы хал-
қының қауiпсiздiгiн қамтамасыз eту мақсатында 
eлiмiздe төтeншe жағдай eнгiзгeн болатын. 2020-
2021 жылғы оқу жылында қазiргi эпидeмиология-
лық жағдайға байланысты eлiмiздiң барлық ЖОО 
мeн мeктeптeрiндe қашықтықтан оқыту формат-
та бастау жоспарланған, тeк 1-курс пeн бiтiрушi 
курс студeнттeрiнe жәнe бастауыш мeктeптeрдiң 
«кeзeкшi сыныптары» мeн бiтiрушi сыныптарына 
барлық санитарлық нормаларды қатаң сақтаумeн 
әдeттeгiдeй оқытылатын болады [1].

Қашықтықтан оқыту – адамның бiлiм алуына 
жәнe өзiнe қажeттi ақпараттарды  әртүрлi бiлiм 

көздeрiнeн iздeстiругe, алуға дeгeн құқықтарын 
iскe асыратын үздiксiз бiлiм бeру жүйeсi нысан-
дарының бiрi. Қашықтықтан бiлiм бeру жүйeсi 
адамның өндiрiстeн қол үзбeй жоғары бiлiм 
алуына, Қазақстан азаматтарының шeтeлдeрдe, 
ал шeт eл азаматтарының eлiмiздe бiлiм алуына, 
сондай-ақ, халықаралық бiлiм бeру кeңiстiгiндe 
мойындалған ғылыми дәрeжeлeрдi алуына 
мүмкiндiк бeрeдi.

Қашықтықтан оқыту ұйымдастырудың  3- 
түрлi формасы бар:

• Онлайн (синхрондық)
• Оффлайн (асинхрондық)
• Вeбинар
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AN Бiлiм бeру процeсi бeс элeмeнттeн: оқытудың 
мақсаты; мазмұны; оқыту әдiстeрi; құралдары 
мeн оқыту түрлeрiнeн тұратын бiртұтас пeдаго-
гикалық жүйe түрiндe қарастырылатыны бeлгiлi 
[2].  Қашықтықтан оқыту жүйeсiндe кeлтiрiлгeн 
элeмeнттeргe оқу-матeриалдық, идeнтифика-
циялық-бақылау, нормативтi-құқықтық, қаржы-
лық-экономикалық жәнe маркeтингтiк түрiндeгi 
iшкiжүйeлeр қосылып, жалпы саны онға 
жeткiзiлeдi.    

Қашықтықтан оқыту жүйeсiндe кeлeсi оқыту 
құралдары қолданылады:

1. Кiтаптар (дәстүрлi жәнe элeктронды нұс-
қадағы);

2. Жeлiлiк оқу матeриалдары;
3. Компьютeрлiк оқыту жүйeлeрiнiң қарапа-

йым жәнe мультимeдиялық нұсқалары;
4. Аудио оқу-ақпараттық матeриалдары;
5. Видeо оқу-ақпараттық матeриалдары;
6. Қашықтағы лабораториялық практикум-

дар;
7. Трeнажeрлар;
8. Бeрiлгeндeр  жәнe бiлiм қорлары;
9. Элeктронды кiтапханалар;
10. Экспeрттiк оқыту жүйeлeрi нeгiзiндeгi ди-

дактикалық матeриалдар;
11. Гeоақпараттық жүйeлeр нeгiзiндeгi ди-

дактикалық матeриалдар.
Қашықтықтан оқыту процeсiнiң ақпараттық-

тeхникалық жабдықталуы маңызды мәсeлeнiң 
бiрi. Ол тeхникалық тұрғыда нeгiзiнeн  тeлe-
коммуникациялық тeхнологиялар көмeгiмeн 
шeшiлсe, бағдарламалық тұрғыда вeб-сайт-
тар мeн элeктронды оқулықтардың болуын та-
лап eтeдi[2]. Осыған байланысты Oracle, Sun 
Microsystems корпорациялары қашықтан оқы-
туды элeктрондық оқулықтармeн, бағдарлама-
лармeн, ақпараттық жүйeлeрмeн қамтамасыз 
eтудe әлeмдiк дeңгeйдeн көрiнудe. Осы тұста 
Oracle - интeрнeттe оқыту жүйeсiн қолданатын 
Ұлыбританиядағы Yeovil College, Франциядағы 
Stratx, АҚШ-тағы The Training Times, Голландия-
дағы GITR жәнe т.б. оқу орындарын атап кeтугe 
болады. Жәнe дe Рeсeйдe Промeтeй жүйeсi, ал 
Қазақстанда қазiргi кeздe элeктрондық оқулық-
тарды, ақпараттық жүйeлeрдi құрастырып, қа-
шықтан оқытудың әдiстeмeлiк жабдығын ұйым-
дастыру мәсeлeсiмeн интeнсивтi түрдe 2002-

жылы құрылған  Tamos Development Ltd, Tamos 
Business Solutions  компаниялары, т.б. ұжымдар 
айналысуда. Қазiргi кeздe бiздiң eлiмiздe дe он-
лайн оқыту платформалары: Bilimland, Online 
mektep, Daryn, iMektep, Twig, itest, ZOOM, Cisco 
Webex Meetings, Teams жәнe тағы басқалары 
бар. 

Қашықтан оқытуға арналған нeгiзгi пайда-
лы құралдар мeн вeб-сeрвистeр туралы, он-
лайн-курстан [3] сiз скринкастинг, бағалау жәнe 
интeрбeлсeндi тақта құралдарымeн танысып, 
мәлiмeттeр алуға болады. 

Eлiмiздe қашықтан оқыту мәсeлeсiнe қатыс-
ты тәжiрибe алмасу бағытында соңғы жылдары 
бiрнeшe Халықаралық конфeрeнциялар, сeми-
нарлар ұйымдастырылды. ЖОО–да оқытылатын 
пәндeрдiң элeктронды оқулықтары даярлануда, 
оқу-әдiстeмeлiк вeб-арналары ашылуда. 

Оқу-әдiстeмeлiк жұмыстардағы басты назар 
элeктронды оқулықта болса, оның бағдарлама-
сына өзгeрiстeр eнгiзугe, яғни оқу мазмұнына 
жаңа мәлiмeттeр қосуға нe жeтiлдiругe, жатты-
ғуларды нe тапсырмаларды өзгeртугe, оқу матe-
риалдарын топтап бeругe арналған интeрфeйс 
болуы шарт.  Ол мүмкiндiк бұл бағдарламаны 
ұсыныстар мeн пiкiрлeр арқылы қайта қарау-
дан өткiзiп, жыл сайын жаңалауға жол ашады. 
Өйткeнi, элeктронды құрал сапалы бiлiм алуға 
көмeктeсeтiн, экономикалық тұрғыдан тиiмдi 
шeшiм бeрeтiн, оқытушының мeханикалық жұ-
мысын жeңiлдeтeтiн, шығармашылығын шың-
дайтын, ал оқушылардың бiлiмiн үздiксiз қадаға-
лауда таптырмайтын көмeкшi құрал. 

Қашықтан оқытудың әдiстeмeлiк құралдарын-
да қолданылатын оқу матeриалдары көрнeкi, 
түсiнiктi болу үшiн анимациялық қимыл-қозға-
лыс эффeктiлeрi жәнe тeст, блиц тeст қосылады. 
Анимациялық әсeрлeр түрлi өзгeрмeлiлiктeрдi 
сипаттау, процeсстeрдiң өтуiн дeмонстрациялау 
тәрiздi маңызды  мәсeлeлeрдe қолданыс табады. 
Мiнe осы мәсeлeлeр компьютeрлiк тeхнология 
мүмкiндiктeрiн қолданып орындалады. Мұндай 
жұмыстарды орындауда элeктрондық рeсурс-
тардың iшiндe iSpring Suite бағдарламасының 
алатын орны eрeкшe.  

Сондықтан да  iSpring Suite элeктрондық рe-
сурсына тeрeң тоқталуды жөн көрдiк[4]. 
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AN Қорыта кeлгeндe,  iSpring Suite элeкт-
рондық рeсурсының жоғарыда кeлтiрiлгeн 
eрeкшeлiктeрi қашықтан оқыту құралдарын жа-
сақтауда таптырмайтын құрал. Сондықтан да ол 
Web-арналардың жұмыстарын ұйымдастыруда, 

мультимeдиялық курстарды программалауда, 
дeмонстрациялық жәнe проблeмалық лeкция-
ларды әзiрлeудe, оқыту құралдары мазмұнының 
анимациялық эффeктiлeрдi қосуды талап eтeтiн 
тұстарында жиi қолданылады. 
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БАСТАУЫШ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ ТАБИҒАТТЫ ЗЕРТТЕУ 
ПРОЦЕСІНДЕГІ ОҚУ ІС-ӘРЕКЕТІНІҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Түйін. Бұл мақала бастауыш сынып оқушыларының табиғатты зерттеу процесінде іс-әрекеті 
баяндалады. Мақаланың тақырыбына сай оқушыларға табиғатты аялау, табиғатты қорғауға үйрету, 
оқу іс-әрекеті сипатталады. Мақалада қазіргі таңдағы бастауыш сынып оқушыларының табиғатты 
зерттеу процесіндегі мұғалімнің міндеттері қарастырылған.

Кілттік сөздер: бастауыш сынып, табиғат, зерттеу, іс-әрекет, зерттеу әдістері. 
Резюме. В данной статье рассказывается деятельность младших школьников в процессе изуче-

ния природы. В соответствии с темой статьи учащимся описывается бережное отношение к при-
роде, обучение охране природы, учебная деятельность. В статье рассмотрены задачи учителя в 
процессе изучения природы у младших школьников в настоящее время. 

Ключевые слова: начальная школа, природа, исследования, деятельность, методы.
Summary. This article describes the activities of primary school students in the process of studying 

nature. In accordance with the topic of the article, students are described with a careful attitude to nature, 
training in nature conservation, and educational activities. The article deals with the tasks of the teacher 
in the process of studying nature in primary school students at the present time.

Keywords: primary school, nature, research, activity, research methods.

КІРІСПЕ
Қазіргі таңда оқу жүйесінде балаға білімнен 

бөлек, алған білімін өмір тәжірибесінде қолдана 
білу, жан-жақты қабілетті, ізденімпаз жеке тұлға 
қалыптастыру талабы қойылып отыр. Сонымен 
қатар мұғалімнің алдына қойған басты мақсат-
тарының бірі-баланы зерттеушілікке баулу. Бас-
тауыш сынып оқушыларының айнала қоршаған 
ортаны зерттеуге қызығушылығы ерекше бола-
ды. Сондықтан оқушыны ізденушілікке, өз бетін-
ше жұмыс жасауға, бақылау мен зерттеуге, зерт-
теу нәтижелерін жинақтап, қорытынды жасай 
білуге баулу бастауыш сыныптан басталуы тиіс. 
Өйткені бастауыш сынып оқушысының түрлі 
сөздіктер мен қызықты әдебиеттерді іздеп табу-
ға, оқып танысуға деген құштарлығы жоғары бо-
латынын әрқайсымыз білеміз. Бастауыш сынып-
тан бастап ізденушілікке баулыса бала кішкентай 
кезінен өздігінен ой түйіп, дәлелді шешімдер қа-
былдай білуге үйренеді. 

1. К.Д.Ушинский табиғат құбылыстарын ба-
қылау және оны қорыту білімнің негізгі қайнар 
көздері болу керек деп атап көрсетті. Ол: таби-
ғат-адам өз мақсаттарына пайдалана отырып, өз 
іс-әрекетін өрістететін табиғи орта дейді. Адам 

табиғаттың заңдарын ашады да, оны өзіне қыз-
мет еткізеді [Сарсекенова А.Ж., 2015,282 б.]. Ға-
лымның ойы бойынша табиғатты толық зерттеп, 
бұл білімді қалың халық арасына таратпайынша, 
бізге еліміздің табиғаты мен халқы беретін затта-
рын да пайдалана алмаймыз деген. Сол себепті, 
ерте жастан балалардың бойына табиғат туралы 
құндылықтарымызды, табиғи байлықтарымыз-
ды дәріптеп, оны қорғауға тәрбиелеуіміз керек. 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Балаларға білім берудің алғашқы баспалдағы-

бастауыш мектеп. Бастауыш сынып оқушылары-
ның бойында ізденушілік, зерттеушілік қасиеттер 
болады.  Балалар 1–сыныптың өзінде-ақ экскур-
сияларда айналадағы табиғат құбылыстарымен 
танысады, табиғаттың кейбір объектілерін ба-
қылайды. Балалар мұғалімнің басшылығымен 
бақылау жүргізіп қана қоймайды, сонымен бірге 
оларды жинақтайды, табиғат құбылыстарының 
қарапайым байланыстарын және өзара тәуелді-
лігін анықтайды, өлі табиғат пен тірі табиғаттың 
арасындағы өзара байланыстарды анықтайды. 

Бірінші сынып оқушыларына табиғаттанудан 
берілетін білімді еңбекпен байланыстыру мін-
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AN деттері де жүктеледі. Еңбек түрлерін балалар 
күнделікті өмірден байқап қана қоймай, өздері 
де еңбектің жеңіл түрлерімен айналысу бары-
сында табиғи құбылыстарды түсінуге мүмкіндік 
алатын айта келіп (өсімдіктерге су құю, шаңын, 
сүрту, қураған жапырақтарды жинау, құстарға 
жем шашу), оқушылардың өздерін еңбекке қа-
тыстыру талабы қойылды. Осы еңбектер нәтиже-
сінде өсімдіктердің өсуіне қажетті жағдайларды, 
олардың тұқымнан өнетінін, бөліктерін оқулық-
тан оқып қана емес, нақты объектілер, образдар 
арқылы сезіне отырып қабылдау үрдісін дамыту 
ескертілді. Сонымен қатар табиғат қорғау мәсе-
лелерін жүзеге асыру да көзделді (өсімдікті жұл-
мауға, құстарды қорғауға, пайдалы жануарлар 
мен өсімдіктерді тани білуге дағдылану).

Алты жасар балаға қоршаған ортадан бері-
летін білім, негізінен, олардың топсаяхат кезінде 
табиғи материалдарды бақылауы не өндіріс, ша-
руашылық орталықтарында болып, керекті объ-
ектіні көріп танысу барысында сезімдік қабыл-
дауы арқылы жүзеге асады. Ал мұндай әрекеттер 
кезінде алынған деректер мен ұғымдар мазмұ-
нына қарай әр сабақтың қолайлы бөлімінде кі-
ріктіре қолданылады. Оқушылардың дүниетаны-
мын кеңейту кезінде олар жыл мезгілдерінің өз-
геретінін, ол өзгерістің адам еңбегіне, өсімдіктер 
мен жануарлар тіршілігіне әсер ететінін аңғаруы-
на, сезінуіне сол арқылы білім жүйесінің қалып-
тасуына жағдай жасалды. Олардың бұл ұғымда-
ры кейінгі сыныптарда жыл мезгілдерінің ауысу 
себептерін түсінулеріне негіз салды.  2 сыныпта 
балалар күзде ауа температурасының төмен-
дейтiнiң ағаш жапырақтарының түсi өзгеретi жа-
пырақ түсе бастайтынын көредi. Бұл фактiлердi 
балалар өзара байланыста қабылдауы керек. 
0лар табиғатта өздерi бақылаған құбылыстар-
дың себептi байланыстарын түсiнетiн болуы ке-
рек. Табиғатты материалистiк түсiнудiң негiздерi 
осылай қаланады, сонын, нәтижесiнде балаларда 
атеистiк сенiмдердiң бастамалары қалыптасады. 
Оқушылармен бiрге айналадагғы табиғатты зерт-
теу арқылы олардың табиғатқа сүйiспеншiлiгiн 
және оны қорғауға ықыласын тудырады.

Оқушылармен бірге айналадағы табиғатты 
зерттеу арқылы олардың табиғатқа деген сү-
йіспеншілігін және оны бақылауға ықыласын 
тудыра отырып, мұғалім оқушыларын Отанын, 
өз өлкесін сүюге тәрбиелейді. Оқушылар өздері 
тұрған жердің табиғат ерекшеліктерімен, әр түр-
лі аудандарындағы табиғат айырмашылықтары-
мен таныса отырып, бұл айырмашылықтардың 
себептерін анықтайды. Мұғалім осылай бала-
лардың кеңістік жайлы түсініктерін қалыптас-
тырады да, оларды сұлба, карта және глобуспен 
жұмыс істеу арқылы тиянақтайды. 

Адам мен табиғаттың қарым-қатынастарын, 
табиғатты халықтың шаруашылық әрекетіне 
пайдалануымен, ауыл халқы мен қала халқының 
маусымдық еңбегімен танысу оқушыларды ең-

бекті және еңбек адамдарын сыйлау рухында 
тәрбиелеуге көмектеседі. Бұл өз кезегінде ба-
лаларды қоғамдық пайдалы еңбекке және бо-
лашақ іс-әрекетіне психологиялық дайындауға 
негіз болып табылады. 

Бастауыш сыныптарда табиғатты зерттеу мұ-
ғалімге, балаларды эстетикалық тәрбие беру 
үшін мол мүмкіндік тудырады. Ол кез келген экс-
курсия кезінде орманның, даланың, шалғынның, 
күн батуының әсемдігіне, құстардың әніне, ор-
манның шуылына, т.с.с. оқушылардың назарын 
аударып отыруы керек. 

Бастауыш сыныптарда осымен бирге термо-
метрді, компасты пайдалану, қарапайым тәжіри-
белер жасау жөнінен практикалық дағдылар қа-
лыптастырылады.  Бастауышта табиғат құбылыс-
тарын түсінудің материалистік негіздерін қалап, 
балаларға айнала қоршаған әлемнің ең қара-
пайым нақты заттары мен құбылыстары туралы 
нақты деректер беруі, жекелеген табиғат құбы-
лыстарының арасындағы қарапайым байланыс-
тарды және табиғат құбылыстарының өзгеруші-
лік себептерін қарапайым түрде түсіндіруі, адам 
табиғаттың күші мен байлығын қоғам мүддесіне 
қалай жұмыс жүргізетінін айқын мысалдармен 
көрсетуі тиіс [М.К.Естұрсынова, Ш.С.Набидол-
лина, 2007,377б.]. Табиғат туралы білім арнайы 
зерттеу әдістерін қолдану арқылы жинақталады. 
Табиғатты зерттеу әдістерінің ішінен кең тара-
ған үш ғылыми әдісті атап өтуге болады. Олар: 
бақылау, эксперимент және теориялық зерттеу 
әдістері. 

Табиғат құбылыстарының заңдылықтарын 
ашу үшін ғалымдар логикалық ой қорыту амал-
дарын рет - ретімен пайдаланады. Әуелі олар 
бақылау арқылы деректер жинайды. Жаңа де-
ректерді бұрыннан белгілі деректермен салыс-
тырып, олардың арасында себеп - салдарлық 
байланыстар бар ма? деген негізгі сұраққа жауап 
іздейді. Табиғатты тікелей бақылап оқып үйрену 
негізінде мектеп оқушыларында көптеген түсі-
ніктер қалыптасады. Бақылаудың негізінде: оқу-
шылардың логикалық ойлау әрекетін, ауызша 
және жазбаша сөзін дамытуға мүмкіндік береді. 
Бақылау табиғи құбылыстардың ұздіксіз өзгеруі 
мен дамуына табиғатта болып жатқан өқбы-
лыстардың өзара байланысы мен заңдылығына, 
дүниенің материалдығына және табиғаттың бір-
тұтастығына балалардың көзін жеткізеді.  Зерт-
теушінің өзгерістерді бақылап, басқа өзгеріс-
терге деген әсерін анықтау арқылы жасалатын 
зерттеудің бөлігін  эксперимент деп атаймыз. 
«Эксперимент» деген сөздің өзі белгілі бір құ-
былыстың орындалуы мүмкін немесе мүмкін 
еместігін көрсеттеді. Эксперименттің басты мақ-
саты зерттеліп отырған объектінің қасиеттерін 
анықтай отырып, гипотезаның шындық немесе 
жалған екенін дәлелдеу болып саналады. Экспе-
риментті ұйымдастыру мен орындау оның мағы-
насы арқылы анықталады.
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Кiшi мектеп жасындағылар көпшiлiк жағ-
дайда құбылысты тек сыртқы, көбiнесе мәнсiз 
белгiлерiн байқайды. Сондықтан бақылауларды 
ұйымдастыруда мұғалiмнiң алатын орны өте зор. 
Балаларды заттың немесе құбылыстың барынша 
маңызды мән белгiлерiн көре бiлуге үйрету ке-
рек. 0л үшiн ең алдымен оқушылардың белгiлi 
бiр нақтылы табиғат құбылысьн немесе объектi-
ге бақылауларын ұйымдастыру керек. Балалар 
жүйелi жолы бiр бағыттағы бақылаулар жүргiз-
генде объектiнiң немесе табиғи құбылысының 
жалпы және айқын белгiлерi ғана емес, сонымен 
бiрге жеке егжей-тегжейлерiн байқай бастайды. 
Бақылау жан жақтылы және мақсатты сипат ала-
ды. Балалар бiрте-бiрте объектiлердi салыстыру-
ға, бақылаулар негiзiнде қорытындылар жасауға 
үйренедi.· Баланың жаңа затты немесе құбылыс-
ты көруге, бақылауға табиғи, туа бiткен талпы-
нысы қабылдаудың бастапқы негiзiн құрайды.

Мұғалiмнен бақылауға тапсырма алғаннан 
кейiн балалар оны жүзеге асырады. Нәтижесiн-
де олардың санасында объектiнiң немесе таби-
ғат құбылысының сыртқы түрi туралы алғашқы 
түсiнiк туады. Түсiнiк балалардың санасында 
көрнекi бейнелер түрiнде туады және нақтылы 
сипатта болады, бiрақ бұл бейнелеу қарапайым 
қабылдауға қарағанда бiршама жалпылама түр-
де болады.

Мұғалiм түсiнiктi тереңдету және кеңiту үшiң 
оқушылардың алдына заттың немесе құбылыс-
тың негiзгi қасиеттерiн анықтайтын сұрақтар 
қояды. Мәселен, 2 сыныпта балалар күзде жапы-
рақ түсуiн бақылайды да, мынадай сұрақтарға 
жауап бередi: Жапырақ түсу кезiнде қандай өз-
герiстер болады? (Жапырактар сарғайып ағаш-
тан түседi.), Жапырақтар қандай ағаштардан тү-
седi? (Жапырақты ағаштардан түседi.), Мұғалiм 
жапырақ арқылы оларға тамырдан дiңдi бойда-
ғы келетiн ылғал буланатынын түсiндiредi· Егер 
қыста ағаштардағы жапырақтар түспесе олар 
құрып кетедi, өйткенi жапырақтардағы су құр-
ғап қалады. Ағаштарға жапырақтардың қажетi 
не? (Жапырақты ағаштар құрып кетпеу үшiн). 
Нелiктен шырша мен қарағай қылқанын таста-
майды? (Өйткенi қылқан арқылы су аз буланады.) 
соңында оқушылар жапырақ күзде түседi деген 
қорытынды жасайды. Бұл жапырақты ағаштар-
дың қысқы суықтарға дайындығы.

3 сыныпта балалар экскурсия кезінде ең ал-
дымен төбе туралы нактылы түсінік алады, жер 
бұл формасының негiзгi қасиеттерiн анықтайды, 
оның етегiмен тiк және жатық беткегiлерiмен, 
ұшар басымен танысады. Онан кейiн үшiншi 
сынып оқушылары дәрісханада мұғалiмнiң нұс-
қауымен қартиналардан төбелердiң әлденеше 
түрлерiн көредi, олардан табиғатта бақылаған 
бөлiктерiн табады, оқулықтағы мақаланы оқиды, 
соның нәтижесiнде олардың жалпы төбе туралы 
және оның белгiлерi туралы түсiнiктерi қалып-
тасады. Сонымен, мұғалiм балаларды заттардан 

немесе құбылыстардан белгiлерi мен қасиет-
терiн ажыратуға, сонан қейiн түсiнiктерiн ке-
ңейту үшiн бiрнеше заттың немесе құбылыстың 
белгiлерi мен қасиеттерiн салыстырып, олардың 
ең маңызды ерекшелiктерiн анықтауға үйретуi 
керек, өз кезiнде К. Д. Ушинский «салыстыру кез 
келген ұғымның және кез келген ойлаудың негiзi 
болып табылады» деген болатын.

Мысалы, оқушылар қылқан жапырақты және 
жапырақты ағаштарды салыстырғанда бiрiншi 
кезекте олардың жалпы белгiлерiн: тамыры, дiнi, 
бұтақтары, жапырақтары бар екенiн атап етулерi 
керек. Олар содан кейiн, осы жалпы белгiлерiн 
салыстыра отырып, негiзгi айырмасы жапырақ-
тарында екендiгi қылқан жапырақты ағаштар-
дың жапырақтары қылқан түрiнде болатындығы 
жайлы қорытындыға қеледi.

Оқушыларға табиғатпен танысуға тірі табиғат 
бұрышы көмектеседі. Тірі табиғат бұрышы оқу-
шылардың маусымдық өзгерістерге қарамастан 
үздіксіз жыл он екі ай тікелей тәжірибелер мен 
бақылаулар жүргізуіне мүмкіндігі жоғары маңы-
зы үлкен орын. Кейінгі кездерде бастауыш мек-
тепте тірі табиғат бұрышын жасауды онша тиімді 
емес деген пікір етек алуда. Бірақ әр сыныптың 
терезе алдында міндетті түрде түрлі бөлме өсім-
діктері болатыны сөзсіз. Сонымен қатар, сынып-
та аквариум да ұстай алады. Тірі табиғат бұры-
шын ұйымдастыру арқылы мұғалім оқушыларға 
жергілікті нысандарды нақты бақылауға жағдай 
жасайды [Сихимбаева С.М., 2019,166б.]. 

Табиғаттағы сабақтарда және топсеруендер-
де оқушылар өз беттерінше өсімдіктердің құры-
лысын барлық мүшелерін сипаттауға үйренеді. 
Өсімдіктердің көбейуін, тұқымының таралуын, 
жылу және жарық жүйесіне бейімдеушілік ерек-
шеліктерін анықтап, әр түрлі топырақтағы та-
мырдың даму түрлерімен тозаңдану түрлерін 
атап отырады. Табиғатпен таныса отырып, оның 
әр түрлі формаларын тіршілік үшін күресіне те-
реңірек үңілген сайын, оқушыларда өсімдік ор-
ганизмін жете зерттеуге, оларды зиянды сырт-
қы орта әсерлерінен қорғауға деген қажеттілік 
туындап отырады. Балаларға дүниетану пәні 
бойынша өте қызықты жобалар, тәжірибелер, 
бақылау жұмыстар ұсынуға болады. Зерттеу жұ-
мыстарын топтасып, жұптасып немесе жалғыз 
да орындауға болады. Көрген, білген, естіген 
ақпараттарын суретке салып, өз ойларын қағаз 
бетіне жазып, кітапша жасауларына болады.

Мүмкіндіктері болса, бейнежазбалар жасап, 
суретке де түсірулеріне болады. Шағын болса да 
осындай жоба әдісін қолдану әрі қызық, әрі пай-
далы, әрі көп еңбекті талап етеді.

ҚОРЫТЫНДЫ
Жалпы бастауыш сыныпта зерттеу жумыста-

рымен айналысқан кезде ең бірінші тақырыпқа 
баса назар аударылады. Тақырыпты мұғалімнің 
жетекшілігімен таңдаған дұрыс.
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AN Бастауыш сынып оқушыларына ұсынылатын 
зерттеу жұмысының тақырыбы : 

• анық, мағыналы, қысқа, дәл болуы керек.
• Тақырып оқушыға қызықты, оларды тарта-

тындай болуы керек.
• Тақырып орындалатын, шешімі зерттеуге 

қатысушыларға пайдасы тиетіндей болу керек.
• Оқушылардың қызығушылығын ескере 

отырып, жетекші өз жақсы білетін тақырып ая-
сында таңдау керек.

Алдымен тақырып таңдалады. Оқушылар та-
биғатты бақылап, зерттеп материалдар мен әде-
биеттер жинақтай бастайды. Бастауыш сынып 
оқушылары ғылыми терминдерді, қарапайым 
экологиялық ұғымдарды, жаңа сөздерді оқулық-
ты оқу барысында меңгереді, оқығандарының 
мазмұнын айту үшін ой қорытып, төселеді. Бас-
тауыш сынып оқушыларының таным деңгейле-
рін жоғарылату үшін, ғылыми-зерттеу жұмыста-
рын жүйелі түрде жүргізіп отыру қажет.
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ДҮНИЕТАНУ САБАҚТАРЫНДА ҚАШЫҚТЫҚТАН ОҚЫТУ 
ТЕХНОЛОГИЯСЫН ҚОЛДАНУ

Түйін. Бұл мақалада дүниетану сабақтарында қашықтықтан оқыту бойынша Google Jamboard, 
Google-форм, Kahoot,  wooclap, ahaslides бағдарламаларында жұмыс жасау және оның  тиімді жақ-
тары ашып көрсетілген.

Түйінді сөздер: мұғалім, оқушы, қашықтықтан оқыту, дүниетану, қолдану.
Резюме. В данной статье раскрываются преимущества работы в программах Google Jamboard, 

Google-Form, Kahoot, wooclap, ahaslides по дистанционному обучению на уроках познания мира. 
Ключевые слова: учитель, ученик, дистанционное обучение, познание мира, применение
Summary. This article reveals the advantages of working in the Google Jamboard, Google-Form, 

Kahoot, wooclap, ahaslides programs for distance learning in the lessons of learning the world.
Keywords: teacher, schoolchild, distance learning, learning the world, application.

Қазіргі кезде дүние жүзінде орын алған қиын 
қыстау кезеңде білім беру жүйесінде алдыңғы 
қатарлы идеялар мен педагогикалық техноло-
гияларды практикалық тұрғыдан жаңарту жəне 
оларды ғылыми тұрғыда негіздеу бағытындағы 
көптеген жұмыстар атқарылауда. Қазақстандық 
білім беру жүйесінің өзіндік ерекшеліктерінің 
бірі – еуропалық және әлемдік білім беру ке-
ңістігімен ықпалдасу жағдайына енуі. Осыған 
байланысты әлемде бірыңғай ашық білім беру 
кеңістігін қалыптастыру және ұлттық білім беру 
жүйелерін ашық білім берудің бірыңғай жүйесі-
не біртіндеп трансформациялау процестері жү-
ріп жатыр.

XX ғасырдың екінші жартысындағы ақпарат-
тық революцияның себебі болған жаңа ақпарат-
тық технологиялар қашықтықтан оқыту әдістері-
нің (ҚОӘ) қарқынды дамуына және ашық білім 
беру тұжырымдамасының қалыптасуына серпін 
берді. Қашықтықтан оқыту технологиясы оқыту-
дың жоғары сапасын қамтамасыз ету үшін оқу 
материалдары мен қызмет түрлерін, әдістер мен 
құралдарды әзірлеуді көздейтін оқу-әдістеме-
лік материалдарды жасау технологиясына жаңа 
тәсілдерді талап етеді. Қашықтықтан білім беру-
ді дамыту  ЮНЕСКО-ның 1996-2001 жылдарда-
ғы "Баршаға арналған Білім", "өмір бойы білім 
беру", "Шекарасыз білім беру" және орта мер-
зімді стратегиясының негізгі бағыттарының бірі 
болып танылды. Дамуға ықпал ету Маастрихт 
шартының 126-бабында-Еуропалық одақтың 
құрылтай шартында басым міндет ретінде анық-
талған, ал беделді американдық, the chronicle of 
Higher Education апталығы соңғы үш жылдағы 
қашықтықтан білім беру саласындағы белсенді-
лік деңгейін "таңқаларлық"деп атайды [1].

Қашықтықтан білім беру технологиясын 

пайдалану арқылы оқу процесін ұйымдасты-
ру Қазақстан Республикасы Білім және ғылым 
министрінің 2018 жылғы 31 қазандағы № 604 
бұйрығымен бекітілген (Нормативтік құқықтық 
актілерді мемлекеттік тіркеу тізілімінде № 17669 
болып тіркелген) тиісті білім беру деңгейлерінің 
мемлекеттік жалпыға міндетті білім беру стан-
дарттары және білім беру бағдарламалары негі-
зінде жүзеге асырылады.[2]

Бастауыш сыныптардың педагогикалық үде-
рістерін ұйымдастыруда оларға қажетті білімді 
беру арқылы оқушылардың қоршаған орта мен 
әлемді ғылыми тұрғыдан тану негізіндегі дүние-
танымдарын дамыту – дидактикалық зерттеу-
лердің өзекті және мақсатты бағытталған ныса-
ны ретінде мәнге ие. Дүниетану сабақтарында 
да озық технологияларды пайдаланып, сабақты 
қызықты әрі түсінікті етіп ұсынуға болады. 

Оқушылардың цифрлық сауаттылық дағды-
ларын дамытудағы мұғалімнің рөлі контексте 
байланысты. Кейбір жағдайларда бұл белгілі бір 
оқу нәтижелері бар  мұғалімдерге бағытталған  
міндеттер болуы мүмкін, ал басқа жағдайда оқу-
шыларға, мысалы, сұрақтар, тақырыптар, уев-
сайттар немесе нәтижелерді ұсынуда көп таңдау 
берілуі мүмкін. [3, 286 б.]

Қазіргі кезде балақайлар үшін  АКТ-ны мәтінді 
өңдеу тапсырмаларын  орындау, көркем бағдар-
ламалық жасақтама көмегімен сурет салу және 
сан мен формаға қатысты негізгі математикалық 
түсініктерді меңгеру үшін қолдану қалыпты жағ-
дайға айналды. 

Көптеген мұғалімдер емлені, сөз құрамын 
оқыту үшін оқиға  сюжеттерімен таныстыру 
үшін әртүрлі тілдік бағдарламаларды  қолдана-
ды. Цифрлық және бейнекамера технологиялар 
саласындағы үздік жетістіктер 3-4 жас аралы-
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AN ғында балаларға мектепке дейінгі іс-шаралар-
ды, соның ішінде түрлі сапарларды жазып алуға 
мүмкіндік береді. Мұғалімдердің цифрлық кес-
кіндерді ауызша сөйлеу дағдыларын, сондай-ақ 
пән бойынша білімді жетілдіру үшін қолдануын, 
осы бағыттағы үздік тәжірибе деуге болады.

Топтық жұмысты бірлесе орындауға арнал-
ған электронды тақта қызметін сізге – Google 
Jamboard бағдарламасы ұсынады. Бұл миға ша-
буыл жасауға және команданың жұмысын жақ-
сартуға көмектеседі. Интернеттен суреттер мен 

мазмұнды жүктеп, оларды тікелей тақтаға апа-
рады.

Бұл құрал жазбаларды жасауға және бірлесіп 
жұмыс істеуге, тақталарды араластыруға және  
нақты уақыт режимінде өзгерістер енгізуге мүм-
кіндік береді.

Google Jamboard бағдарласына кіру үшін сіз-
де гуглдың арнайы электронды почтасы болуы 
қажет. 1. Әуелі электрондық адресті  https://
www.google.com/intl/ru/gmail/about/ басып, па-
рақтың ішінен кіру батырмасын басамыз.

2. Өзіңіздің электрондық почтаңызды жазып, поштаға кіреміз.

3. Почтадағы сол жақтағы мәзірдің ішінен диск-ті таңдап аламыз. Диск – құжаттары, видео, 
сурет, сабақ материалдарын сақтау қызметін атқарады. Онда көптеген қосымшалармен 

тапсырмалар орындасақ болады.

4. Құру батырмасын басып, Google 
Jamboard-ты ашып аламыз. Енді осы бағдарламада тапсырмала жасап 

көрейік. Мысалы: дүниетану пәнінен 3сыныпқа 
«Тірі табиғат» тақырыбында топтық жұмыс жа-
сатып көрейік. «Мәселе туралы  болжам» әдісі-
мен өсімдіктер туралы топтық жұмыс жүргізе-
міз.  
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Бұл жұмыста жасау барысында оқушылар 
суретке қарап өсімдік атауын, таралу аймағын, 
қызметін және өсімдікті қорғау үшін не істейтін-
діктерін айтады. Бұл бағдарламада онлайн оқу-
шылар топпен жұмыс жүргізіп жатқандықтан,  
мұғалім оқушыларға дұрыс бағыт бағдар бере 
алады.

Мұғалім дүниетану пәнінде сабақты қорша-
ған ортамен байланыстырып, қызықты мате-
риалдар беру арқылы шығармалық қабілеттерін 
арттырады. Мысалы 2 сынып оқушылары әр-
түрлі жерлерде өсетін өсімдіктермен таныстыру 
мақсатында үйдің ауласындағы өсімдіктерді сан-
дық камералармен суретке түсіріп, сабаққа түр-
лі материалдар дайындап әкелді. Олар Google 
Jamboard-та Венн-диаграммасы арқылы өсімдік-
тердің ортақ белгілері мен айырмашылықтарын 
көрсетті. Мұғалім кейбір өсімдіктердің микрос-
коппен түсірілген видеоларын көрсеткен кезде 
балаларға мынандай сұрақтар туды: «Бұл не?», 
«Неліктен олар кейбір өсімдіктерде бар?», «Олар 
өсімдіктермен қоректене ме?» деген сұрақтар 
қойды. Әлбетте мұндай жұмыстар оқушылар-
дың өсімдіктер туралы зерттеу қабілеттерін оя-
тып, одан әрі ізденуіне апарады.

«Primary Science Review»  журналының ре-
дакциялық алқасы ғылыми зерттеу жүргізуге 
«топ-20» іс-шараны жариялады, олар: бақбақ 
парашюттар, қабырғаға көгерген нан жабысты-
ру, «special K» үлпегінен темірді табу, қағаз ар-

байтын жылан.[4] Мұғалімдер балаларды жаста-
йынан жауаптарын байыппен түсіндіруге және 
айтатын ойын дәлелдеуге үйрете алады.

Алайда неден бастау керек екенін білу мен 
ғылыми идеяларды қалай түсіндіру мұғалімге 
қиындық тудырып отыр. Жақсы тәжірибе дегені-
міз – бұл алдын ала жоспарлау және сабаққа қа-
жетті түсіндірмелер мен сұрақтарды ойластыру. 
Оқушылар күтпеген сұрақтар қойғанда (неме-
се қоймақ болса), оларды ғалым сияқты жұмыс 
істегені үшін қолпаштау керек. Кейде сұрақтар 
келесі сабақтарда жүргізетін зерттеулерге не-
гіз болуы мүмкін немесе табан асты туындаған 
ойды бөлісуге, интернетте немесе басқа ақпарат 
көздерін пайдалануға жетелеуі ықтимал. 

Кері байланыс жасау үшін wooclap, ahaslides 
бағдарламасын қолдансаңыз болады. Әрине бұл 
бағдарламалар ағылшын тілінде болса да оның 
мүміндігімен аудиторияңызда тікелей кері бай-
ланыс жасайсыз. 

Мысалы,  wooclap сайтында 20-дан көп ау-
диториямен байланыс орнатсаңыз, ahaslides-та 
ақылы бағдарлама болғаны үшін тегін қолданы-
лым саны аз болып, 6 адам ғана өз ойын білді-
ре алады. Одан көп аудиторияны қамту үшін сіз 
ақылы түрде төлем жасайсыз.

Дүниетану сабағында бұл бағдарламаларды 
қолдану оқушының ақпараттық сауаттылығы 
мен тақырыпты қортындылау  мақсатында  тап-
тырмас бағдарлама дер едім. 

Өткен сабақты, бөлім бойынша, тарау бо-
йынша тақырыптарды тест түрінде пысықтауға  
quiz, Google-форм, Kahoot  бағдарламаларын 

қолдансаңыз болады. Kahoot-ты  формативты 
бағалауда қолдану, Google-форм  суммативты 
бағалау кезінде қолдануға болады. Kahoot-білім 
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AN беру жобаларына арналған қосымша. Оның кө-
мегімен сіз тест, сауалнама, оқу ойынын жасай 
аласыз немесе білім марафонын ұйымдастыра 
аласыз. Бағдарлама жұмыс үстелінде де, смарт-
фондарда да жұмыс істейді.

Қорытындылай келе, қашықтықтан білім беру 
білім беру саласында туындайтын жаңа қажет-
тіліктер жүйенің икемділігін және оның әлемнің 
әртүрлі елдеріндегі рөлі мен маңыздылығын 
көрсетеді. Қашықтықтан білім беру жаңа техно-

логиялардың пайда болуымен өзгереді. Жаңа 
мыңжылдықта адамзат ақпараттық қоғамға 
көшкен сайын қашықтықтан білім беру өзінің 
икемділігі мен формаларының алуан түрлілігін 
көрсете отырып,  маңызды рөл атқара бастайды. 
Мұның бәрі оқу процесінің интерактивтілігінің 
артуына, құрылған сабақтардың көрнекі тар-
тымдылығына, нәтижесінде оқытудың тиімділігін 
арттыруға әкеледі.
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БАСТАУЫШ СЫНЫПТАРДА ОҚУШЫЛАРДЫ ТҰЛҒАЛЫҚ 
БОЛМЫСҚА БАҒЫТТАУ 

Түйін. Мақалада бастауыш сыныптардағы оқушыларды тұлғалық бағыттау мәселесі қарастыры-
лады. Оқу-танымдық іс-әрекетті ұйымдастырудағы спиральді білім беру бағдарламасының басым-
дықтары баяндалады. Тұлғалық-бағдарлық білім берудің сипаты мен оған қатысушылардың өзара 
ынтымақтастығы арқылы оқытудың интерактивті әдістерін қолдану мүмкіндігі ашылады.

Тірек сөздер: тұлғалық-бағдарлық білім беру, оқу-танымдық іс-әрекет, интерактивті оқыту әдіс-
тері, білім мазмұнын спиральді құру.

Резюме. В статье рассматривается проблема личностного ориентирования учащихся начальных 
классов. Излагаются приоритеты спиральной образовательной программы в организации учебно-
познавательной деятельности. Раскрывается характер личностно-ориентированного образования 
и возможность применения интерактивных методов обучения через взаимное сотрудничество его 
участников.

Ключевые слова: личностно-ориентированное образование, учебно-познавательная деятель-
ность, интерактивные методы обучения, спиральное построение содержания образования. 

Summary. The article deals with the problem of personal orientation of primary school students. The 
priorities of the spiral educational program in the organization of educational and cognitive activities are 
outlined. The author reveals the nature of personality-oriented education and the possibility of using 
interactive teaching methods through mutual cooperation of its participants.

Keywords: personality-oriented education, educational and cognitive activity, interactive teaching 
methods, spiral construction of the content of education.

Жаңа заман жаңа адамын талап ететін болса, 
ол адамның өмір сүру тәсілі өзіндік іс-әрекетін 
ұйымдастыра білуінен бастау алады. Ол адамның 
жас кезеңдеріне сәйкес өзгеріп, қалыптасып, жа-
ңарып тұрады. Сондықтан білімгерлердің өзіндік 
іс-әрекетін ұйымдастыра білуі өзбетінше өмір 
сүруге, болашақ мамандығына сәйкес құзретті-
ліктерді меңгеріп, сапалы білім алып жаһандық 
бәсекеге қабілетті болуына дайындалуының 
алғы шарты. 

Өзбетінше жұмыс оқу-танымдық іс-әрекеті 
формаларының бірі. Сондықтан бұл жұмыстар-
дың тиімділігі осы іс-әрекетті дұрыс жоспарлау 
біліктілігіне байланысты болады. Белсенді оқу-
танымдық іс-әрекеті ой еңбегі мен практикалық 
әрекетінің қызметін болжайды. Яғни білім мен 
білік тек белгілі бір оқу әрекеттерін орындаған 
кезде ғана, толық әрі саналы меңгеріледі және 
де бұл әрекеттерді білімгерлердің өзбетінше 
орындағаны дұрыс. Өзбетінше іздену білімгер-
лердің өздік жұмысын ұтымды ұйымдастыра 
алуы мен туындаған проблемалық жағдайларды 
өзбетінше шеше білуі арқылы оқу процесінде 
жақсы нәтижеге жеткізеді.

Қазақстан Республикасы жалпы білім беру 
ұйымдары «білім алуды үйрету» ұстанымын 
негізге алады, ол ұстаным бойынша өз бетімен 
білім алуға ұмтылатын, ынталы, қызығушылығы 
жоғары, өзіне сенімді, жауапкершілігі мол және 
зияткерлік тұрғыдан дамыған тұлға қалыптасты-
ру көзделеді. 

Білім берудің қазіргі парадигмасы білім бе-
руде нәтижеге бағдарлану, оқытуды оқушының 
жеке тұлғасына бағыттау, ал оқыту әдістерін тұл-
ғааралық қарым-қатынастарға бейімдеу болып 
отыр. Демек, оқушы білімді дайын күйінде мұға-
лім түсіндірмесінен алуымен бірге, өзінің өмірлік 
тәжірибесіне сүйену арқылы танымдық «жаңа-
лық» ашуы, күнделікті үй жұмыстарын орын-
дауымен қатар шығармашылық тапсырмалар да 
орындау негізінде әр түрлі дағдылар да жасауы 
тиіс. Нәтижесінде оқушының дүниетанымы ке-
ңейіп, өзіндік пікірі мен көзқарасы қалыптасуы 
керек.

Бастауыштағы математика пәні әртүрлі мә-
селелерге қатысты қалай әрекет етіп, пробле-
маларды шешу жолдарын түсінуге көмектесе 
отырып, логикалық ойлау дағдыларын дамыту, 
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AN арифметикалық алгоритмдерді қолдану, геомет-
риялық құрылымдарды орындау және матема-
тикалық зерттеу жүргізу қабілетін жетілдіруге 
мүмкіндік береді. Оқу мақсаттарына негізделе 
отырып, оқушылар сандар мен өлшемдер, ал-
гебра, геометрия және математикалық мо-
дельдеу туралы білу арқылы математиканы түсі-
нетін болады. Математикалық талдауды орындау 
арқылы оқушылар өз сұрақтарына және басқа 
адамдардың сұрақтарына жауап беру үшін бі-
лімдерін, рәсімдерді, әдіс-тәсілдер мен техноло-
гияларды қолданады.

Қазіргі кезеңде оқушының өз бетімен білім-
ге ие болу барысында оның белсенді іс-әреке-
тін ұйымдастыру оқу үдерісіне қойылатын негізгі 
талаптардың бірі болып табылады. Бұл тәсілде 
пәндік білімді, әлеуметтік және коммуникатив-
тік дағдыларды ғана емес, сонымен бірге өзінің 
жеке мүдделері мен болашағын сезінуге, сын-
дарлы шешімдер қабылдауына мүмкіндік бе-
ретін тұлғалық қасиеттерді де меңгеруге ықпал 
етеді [1].

Осы бағытта оқушылардың белсендiлiгiн арт-
тыруға мүмкiндiк беретiн әдiстемелiк тәсiлдер 
интерактивтi деп аталып жүр. Бұл әдiстердi 
қолдану жеңiл көрiнгенімен, өзіндік ерекшелік-
тері және қиындықтары да бар.

Интерактив – ағылшынның «өзара әрекет» 
деген сөзі. Демек, интерактивті оқыту әдістері 
тұлғааралық қарым-қатынасқа негізлеліп, «жеке 
тұлғаны дамытуға бағытталған» және қазіргі бі-
лім беру парадигмасын қанағаттандырады. Со-
нымен бірге, сапалы білім алудың алғышарттары 
болып табылатын таным белсенділігі мен өзіндік 
ізденіс дербестігін қалыптастырады, оны әрі қа-
рай дамытады.

Интерактивті оқыту әдістері дәстүрлі оқыту 
әдістерінен оқу үрдісінде оқушылардың өзінің 
өмірлік тәжірибелерін пайдалану арқылы есте 
берік сақтауымен, мәліметтерді талдап, жи-
нақтау арқылы жеке қабілеттерін аша алуымен 
ерекшеленеді.

Психологиялық тұрғыдан алғанда, интерак-
тивті оқытудың тиімділігінің сыртқы көрсеткіш-
тері ретінде оқушылардың бірлескен әрекет 
ережелерін мойындай отырып, өзара әрекет-
тесуге ұмтылуын, топтық рефлексияның дамып, 
ұжымдық ынтымақтастықтың қалыптасуы айты-
лады.

Ал әсерлілігінің ішкі көрсеткіштері ретінде 
оқушылардың өз міндеттері мен құқықтарын тү-
сіне отырып, өзара әрекет дағдыларын меңгеріп, 
топтық жұмысқа дайын болуын, оқу әрекетінің 
субъектісіне айнала отырып, өзіндік рефлексия-
сының дамуы көзделеді. Өзара әрекеттестіктің 
ерекшелігі – ол әрдайым ашу үрдісінде болу, 
оның мәні – оқушылардың білім алу дағдыларын 
өзара әрекеттестік арқылы меңгеруі.

Бастауыш сынып оқушысының танымдық қа-
білеті шартты түрде үш сатыдан тұрады:

• бейнелік (суреттер мен бейнелердің көме-
гімен білім алу);

• таңбалық (сөздер мен сандардың көмегі-
мен білім алу).

• белсенді (жұмыс үдерісінде білім алу);
Бастауыш сынып математикасының бағдар-

ламасы мен оқулықтары аталған танымдық қабі-
леттерді қолдайтындай етіп жазылған. Сонымен 
бірге пән мазмұнының спиральді қағидатпен бе-
рілуі және білім беру деңгейлері арасында пән 
бойынша сабақтастықтық ескеріліп, толық оқу 
курсы бойынша нақты мақсат қойылған.

Білім беру бағдарламасының спиральді құ-
рылуында оқушы пәндегі тақырыпты бірнеше 
рет қайталап оқиды, әрбір қайталап оқыған са-
йын тақырыптың күрделілігі арта түседі және 
жаңа білім алдыңғы біліммен тығыз байланысты 
және бұған дейін алынған ақпарат тұрғысынан 
қарастырылады.

Демек, спиральді білім беру бағдарламасы-
ның бірнеше басымдықтары бар. Олар:

• оқушы пәнді қайталап оқыған сайын ақпа-
рат толықтырылып бекітіліп отырады;

• спиральді білім беру бағдарламасы жеңіл 
идеялардан анағұрлым күрделі идеяларға қи-
сынды жолмен ауысуға мүмкіндік береді;

• оқушылардың соңғы оқу мақсаттарына қол 
жеткізуі үшін бұрын алған білімдерін  қолдану 
ұсынылады.

Оқушылар алға ілгерілеу шамасына қарай бір 
сыныптан келесі сыныпқа өткен сайын бұл та-
қырыптарды анағұрлым тереңірек түсінеді және 
онымен байланысты тұжырымдамаларды өзбе-
тімен ізденіп қолдануға мүмкіндік алады.

Бастауыш сыныптарға арналған математика 
пәні бойынша спиральді білім беру бағдарлама-
сындағы ілгерілеуді оңай көруге болады, айта-
лық оқушылар қосу және алу тұжырымдамала-
рының негізінде өткенді қайталайды және жаңа 
білім қалыптастырады. Мысалы, арифметикалық 
амалдарды оқып-үйрену барысында 1-сынып-
та қосу және алу элементтерін білу, 2-сыныпта 
оқыған және жазған кезде қосу және алу эле-
менттерінің атауларын пайдалану, 3-сыныпта 
ондықтардан аттап көп таңбалы сандарды жаз-
баша қосу және алуды орындау, 4-сыныпта оқы-
ған және жазған кезде қосу, алу, көбейту және 
бөлу элементтерінің атауларын пайдаланып жұ-
мыс жасау іске асырылады.

Оқушылардың бойында өмір бойы білім алу 
дағдыларын қалыптастыру мақсатында бас-
тауыш сыныпқа арналған пәндердің аясында 
мұғалімдер әрбір оқу жылында нені оқыту ке-
ректігін және оқу сапасы қандай болу керекті-
гін нақты білуі тиіс. Оқушылардың, сондай-ақ 
мұғалімдер мен мектептердің әралуандығын 
қамту үшін бастауыш сыныпқа арналған білім 
беру бағдарламасы айтарлықтай икемді. Туған 
тілі қазақ тілі болып табылатын оқушыларға ар-
нап бай, құнарлы тілдік орта ұсына отырып, білім 
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беру бағдарламасы мұғалімдердің тіл саласында 
туындап қалуы мүмкін проблемалар туралы ба-
рынша хабардар болуын қамтамасыз етуге тиіс. 
Оқушылар әртүрлі пәндердің аясында қолдану-
ға болатын білім алады, дағдылары мен мінез-
құлқын қалыптастырады, бұл оқушыларға мек-
тептен тыс өмірде қолдануға болатын дағдылар-
ды меңгеруге көмектеседі. Осындай дағдыларға 
сауаттылық, математикалық ойлау қабілеті, сын 
тұрғысынан және шығармашылық ойлау кіреді, 
бірақ бұл тізім бұлармен шектелмейді.

Психологтардың айтуынша оқушы білімді 
төрт түрлі жағдайда алады: дайын білімді қа-
былдап алу, зерттеу барысында жаңалық ашу, 
әр түрлі жағдайда әсерді сезіну және синтез 
арқылы бұйым құрастыру немесе өнім жасау. 
Мұғаліммен бірлесіп шығармашылықпен айна-
лысу және серіктес, кеңесші ретінде мұғалімнің 
қолдауы кезінде оқушының белсенді танымдық 
қабілеті тұрақты сипатқа ие болады.

Тұлғалық-бағдарлық білім беруді осындай си-
патта жақсарту білім беру үдерісіне барлық қа-
тысушылардың өзара қарым-қатынасында өк-
темшілікке жол бермей, ынтымақтастығы үшін 
алғышарттарды құрайтын оқытудың алуан түрлі 
интерактивті әдістерін қолдану кезінде мүмкін. 
Диалогтік және рефлексивті технологияларды 
қолдану оқушылардың жоба және зерттеу жұ-
мыстарын ұйымдастыруымен сабақтасады. Оқу 
үдерісін ұйымдастырудың барлық инновация-
лық тәсілдемелері оқытуды білім, идеялар және 
іс-әрекет тәсілдерімен белсенді түрде алмасуды 
көздейтін оқушының шынайы шығармашылық 
үдерісіндегі қарым-қатынас моделіне айналды-
рады.

Нақты пәннің оқу бағдарламасы жергілікті си-
паттағы материалдарды (нысандар, кәсіпорын-
дар, ақпарат көздері) пайдалануға бағытталған 
оқу-жобалау іс-әрекеттерін ұйымдастыру арқы-
лы танымдық және әлеуметтік тұрғыдан оқушы-
ның белсенділігін арттырып, тұлғалық болмысқа 
ұмтылуға мүмкіндік береді. Осы пәннің оқу мақ-
саттары аясында жүзеге асырылатын тәрбиелік 
сипаттағы жоба жұмысын ата-аналармен, жергі-
лікті қауымдастық өкілдерімен бірлесе отырып, 
ұйымдастыруға да болады. 

Қазақстанның тәуелсіз кеңістігінде жаңаша 
білім берудің мақсаты – өзін-өзі тұлғалық бол-
мысқа бағыттау үрдісі тек қоғамның кажеттілігі 
мен сұранымынан туатын қабілет пен іскерлікті 
ұштау, оның әлеуметтік сипаттағы белсенділі-
гі мен құлшынысы – өздігінен жұмыс жүргізуге 
қозғаушы күш болып табылады. Ж. Аймауытов 
айтқандай, «Мұғалімнің айналысатыны – үнемі 
қозғалып, өзгеріп, өркендейтін тірі адам болған-
дықтан, біркелкі әдістен табан аудармай, шекте-
ліп қалуға болмайды. Сабақ беру үйреншікті жай 
шеберлік емес, ол – үнемі жаңадан жаңаны та-
батын өнер...» [2].

Сондықтан қазіргі мұғалім оқушының жеке 

тұлғасын қалыптастыруда креативтіліктің қандай 
маңызы барын жақсы түсінуі керек. Креативті 
ойлау оқушының өмір жағдайларына тың көз-
қараспен қарап, өзіне тиімді, қажетті болашаққа 
сенім артатын шешімдер қабылдай білуіне ық-
пал етеді. Мұндайда креативті ойлауды үйрену-
ге, үйретуге болады ма? - деген пікір туындауы 
мүмкін. Болады деп ойлап, оқушының креатив-
ті ойлау қабілетін дамытуды математика пәнін 
оқыту мәселесімен байланыста қарастыруды 
айтар едік. Өйткені математиканы бастауыш сы-
ныптарда қызыға меңгерген оқушылардың жо-
ғары сыныптарға барғанда, қызығушылықтары 
төмендеп, селқостық пайда болатыны да бар. 
Сондықтан креативті оқыту әдістерін матема-
тиканы оқытуда пайдалану оқушылардың креа-
тивті ойлау дағдысын дамытумен қатар, оқушы-
ның сабаққа деген қызығушылығын арттырады, 
олардың жалпы оқу сауаттылығы мен білімін 
арттыруға көмектесіп, селқостықты болдырмай-
тын әдіс деп ойлаймыз.

Осыған сәйкес бастауышта оқыту педагоги-
касы мен әдістемесі мамандығы бакалаврының 
шешуші құзыреттілігіне:

- оқушылардың түйінді құзыреттілігін қалып-
тастыру;

- кіші мектеп оқушыларының қызығушылық-
тары мен қабілеттерінің мониторингісін жасау;

- рухани-адамгершілік, патриоттық, эколо-
гиялық және оқушылардың денсаулығын сақ-
тайтын білім беру мен тәрбиені ұйымдастыруы, 
өткізуі жатады [3].

Бастауыш сынып оқушыларының оқуға деген 
қызығушылығын, танымдық әрекет белсенділігін 
қалыптастыру тәсілдерінің бірі – өз бетінше та-
нымдық әрекет жасауы. Оқу үдерісіндегі өз бе-
тінше танымдық жұмысы – белгілі уақыт ішінде 
оқушының алдына қойған дидактикалық мақ-
сатты орындауға бағытталған білімді іздеуі, оны 
ұғынуы, бекітуі, білік және дағдыны қалыптасты-
руы және дамытуы, білімді жүйелеуі және тал-
дап қорытуы. 

Оқушылардың сабақта өздігінен орындайтын 
жұмыстарын тиімді ұйымдастыру үшін матема-
тикадан дидактикалық материалды, үлестірмелі 
материалдар, баспа негіздегі дәптерлер, цифр-
лық контенттер тізімі сияқты, тағы басқа оқу құ-
ралдар кешені жинастырылуы қажет.

Дегенмен оқушыларға оқулықпен жұмыс іс-
теуді үйретудің орны ерекше. Барлық ғылыми-
техникалық білімнің көзі – кітапқа, оның ішінде 
оқулыққа оқушылардың сүйіспеншілігі мен құр-
метін арттыру, олармен өздігінен жұмыс істеу-
ді үйрету мұғалімнің басты міндетінің бірі. Әр 
сынып оқулықтары қажетіне орай орындалуға 
тиісті жаттығулармен, есептермен, практикалық 
тапсырмалармен, суреттермен қамтамасыз етіл-
ген. Өздігінен жұмыс істеуді оқушылардың сабақ 
үстіндегі қызметіне енгізу сабақтың құрылымы-
на да, элементтеріне де әсерін тигізеді.
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AN Балаларды өзбетінше жұмыс жасауға үйрету-
ге сыни тұрғыдан ойлау бағдарламасы арқылы 
топтық жұмыс істеу өте тиімді. Бірінің білмеге-
нін бірі толықтырады. Бір-біріне көмек беруге де 
үйренеді. Қызығушылығы төмен балалар топтық 
тапсырмаларды орындағанда өзінің қалай қо-
сылып кеткенін байқамай да қалады, сондықтан 
осы әрекеттерді қолдай отырып, сабақ жүйесін-
де оқушылардың танымдық белсенділігін дамы-
ту керек.

Оқулықпен жұмыс істеуде, есептерді шы-
ғару, шығармашылық жұмыстармен іс-әрекет 
тапсырмаларын орындау кезінде өзбетінше жұ-
мыс түрлері жан-жақты қарастырылады. Атап 
айтқанда: есепті өзбетінше дұрыс талдай алуы, 
есепке қойылған суретті есептің моделі ретінде 
түсінуі, өзбетінше шығаруы, өрнектерді түрлен-
діруі, теңдеулерді шешуі, т.с.с. Осындай іскер-
ліктерді қалыптастыру, оқытуды бір мақсатқа 
бағытталған жаттығуларды өзбетінше жүйелі 
орындау арқылы іске асырылады. Өзбетінше жұ-
мыс жүргізу үшін оқушылардың бәріне немесе 
әрқайсысына шамамен 5-10 минут уақыт аралы-
ғында орындалатын тапсырма беріледі. Мұғалім 
бұл уақыт аралығында оқушылардың өзіндік жұ-
мыстарды қалай орындағандықтарын бақылап, 
тексеру жүргізіп, бағалау жасайды.

Нәтижесінде оқушылардың табиғи қабілет-
тері мен дарындылық қасиеттерінің ашылуына 
жағдай жасалады. Сондай-ақ:

1. Оқушылардың жаңа тақырыпты өз бетінше 
іс-әрекеті әдістемесімен меңгеруі ұйымдасты-
рылады.

2. Жұмыс нәтижесін мұғаліммен бірігіп тал-
қылау орын алады.

3. Жаңа тақырып бойынша алған теориялық 
білімді практика жүзінде пысықтау іс-әрекетке 
негізделген тәжірибе арқылы жүзеге асырыла-
ды.

Бастауыш сынып жасындағы оқушылармен 
өз бетімен жұмыс істеуін қалыптастыру үшін тө-
мендегідей біліктілік түрлері болу қажеттігі еске-
рілді:

1. Белсенділік біліктілігі (білім алу, сұрақ қоя 
білу, белгісізден белгіліні табу, басқа адамның 
көмегінсіз жұмысты орындау, өзін-өзі қадаға-
лау);

2. Ұйымдастыру біліктілігі (жұмыстарын дұ-
рыс ұйымдастыра білу, күн тәртібін құру және 
орындау, жұмыс орнының тазалығы, өзіне қа-
жетті құралдарды қамтамасыз ету);

3. Саналы түрде әрекет ету біліктілігі (жұмыс-
ты дұрыс жоспарлау, оқу мәселелерін шешу, өзі-
нің білімі мен біліктілігін жаңа арнада қолдана 
білу).

4. Ерік біліктілігі (оқу әрекетіндегі қиындық-
тарды жеңе білу, жұмысқа тез кірісе білу, ұзақ 
уақыт бойына белсенділік көрсетуге дағдылану).

Оқушы үшін өз бетінше жұмысының ең бас-
ты қажеттілігі – оны логикалық ойға жетелеуінде, 
ойлаудан сана өзгереді, демек ойланта отырып 
өзіндік қадам жасатуында. Өйткені оқушылар-
дың өзіндік қадамы, өзіндік ойының қалыптасуы 
оны шығармашылықпен саналы жұмыс істеуге 
үйретеді, тұлғалық болмысқа бағыттайды.
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БАЛАНЫҢ ТҰЛҒАЛЫҚ ДАМУЫНА БАҒЫТТАЛҒАН ОҚЫТУ 
ТЕХНОЛОГИЯЛАРЫ

Түйін. Мақалада баланың тұлғалық дамуына бағытталған оқыту технологиялары қарастырыла-
ды. Қазіргі жағдайдағы бастауыш математикалық білімнің ерекшеліктері мен басымдықтары баян-
далады. Білім алушылардың қажеттіліктеріне назар аудару арқылы белсенді оқу əдісін қолдану мүм-
кіндігі ашылады.

Тірек сөздер: баланың тұлғалық дамуы, оқыту технологиялары, коммуникативтік дағдылар.
Резюме. В статье рассматриваются технологии обучения, направленные на личностное разви-

тие ребенка. Излагаются особенности и приоритеты начального математического образования в 
современных условиях. Раскрывается возможность использования активного метода обучения, 
ориентируясь на потребности обучающися.

Ключевые слова: личностное развитие ребенка, технологии обучения, коммуникативные на-
выки. 

Resume. The article deals with learning technologies aimed at the personal development of the child. 
The article describes the features and priorities of primary mathematical education in modern conditions. 
The possibility of using an active learning method, focusing on the needs of the learner, is revealed.

Keywords: child's personal development, new learning technologies, communication skills.

Қазақстандағы қазіргі білім беру кеңістігінде-
гі түбегейлі өзгерістер – тарихи объективті про-
цесс. Білім беру саласын реформалаудағы мақ-
сат – білім беру жүйесін қайта қарап, оқушылар-
дың шығармашылық бейімделуіне қарай бағ-
дарлы, сатылы білім алуына жағдай жасау болып 
табылады. Бүгінгі таңда оқушының білім сапасын 
бұрынғыдай білім, білік және дағдысымен өлшеу 
жеткіліксіз. Қазіргі талап білім сапасы оқушының 
алған білімін жеке басының әрі қарай дамуына, 
тұлға ретінде қоғамның өркендеуіне пайдалана 
білумен өлшенеді деп тұжырымдалады.

«Келер ұрпақ алдында зор жауапкершілік 
жүгін арқалап келеміз»,-деген Елбасы Н.Ә.На-
зарбаевтың сөзі ұстаз қауымына үлкен тапсы-
рыстарды артып отыр[1]. Еліміздің болашағы 
көркейіп, өркениетті елдер қатарына қосылуы, 
бүгінгі ұрпақ бейнесімен көрінеді. Дүниежүзілік 
озық тәжірибелерге сүйеніп, жаңа типті оқыту, 
яғни әр оқушының табиғи қабілетін дамыту үшін 
қолайлы жағдайлар жасау. Білім беру мазмұны 
жаңарып, жаңа көзқарас пайда болып, оқыту-
дың жаңа технологиялары өмірге келді. Яғни 
педагогикалық технология ұғымы іс-әрекетімізге 
кеңінен еніп, қолданылуда. Педагогикалық тех-
нология – оқу-тәрбие үрдісінің шығармашылық-
пен жүргізуге тәрбиенің тиімділігін қамтамасыз 
етуге әсері бар жанды құрамдас бөлігі болған-

дықтан, ақырғы мақсатқа жетелейтін әрекеттер 
жүйесі ретінде баланың жетілген тұлға ретінде 
дамуы үшін маңызы зор.

Педагогика ғылымының қазіргі бір ерекшілігі 
– баланың тұлғалық дамуына бағытталған жаңа 
оқыту технологияларын өмірге енгізуге ұмты-
луы. Педагогикалық технологиялар – бұл білім-
нің басымды мақсаттарымен біріктірілген пән-
дер мен әдістемелердің: оқу-тәрбие процессін 
ұйымдастырудың, өзара ортақ тұжырымдама-
мен байланысқан міндеттерінің, мазмұнының, 
тұрпаттары мен әдістерінің күрделі және ашық 
жүйелері. Мұнда әрбір құрамдасы басқаларына 
әсер етіп, ақыр аяғында оқушының дамуына жа-
ғымды жағдайлар жиынтығын құрайды.

Қазіргі жағдайда математикалық біліммен 
оның өзіндік әдіс- тәсілдерімен, арнайы тілімен 
қарулану қоғам мүшелерінің жалпы мәдениет-
тілігінің элементі, тіпті мамандықтың қандай да 
болсын саласы үшін қажетті дайындық болуда. 

Бастауыш математика курсы оқушылардың 
белгілі бір білім көлемін игеруін көздейді. Бас-
тауыш сыныптарда математиканы оқыту – күн-
делікті өмірде және тұрмыста кеңінен қолданы-
лып, мектепте басқа да пәндерді табысты оқу 
және білімді жалғастыру үшін  қажетті матема-
тикалық білімнің практикалық негіздерін қалай-
ды. Осыларды игеру процесі – оқушыларды тәр-
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берік,  табиғи байланыста жүргізіледі. Сондық-
тан математика сабақтары балалардың ғылыми 
көзқарасының негіздерін қалыптастыруға, олар-
дың танымдылық қабілетін дамытуға, ақыл-ойы, 
есі және тағы басқа қырларын шыңдай түсуге, 
оқуға және қоғамдық пайдалы еңбекке баулуға, 
жалпы алғанда адамзат қоғамдағы жоғарғы ізгі 
игіліктерді игеру және қорғау қасиеттерін тәр-
биелеуге себін тигізеді.

«Математика» пəні бастауыш білім берудің 
мақсаттары мен міндеттерін жүзеге асыруға ма-
ңызды үлес қосады. Математика бойынша бас-
тапқы білім сын тұрғысынан ойлау қабілетін да-
мытады, зерттеу жəне қарым-қатынастың, мате-
матикалық білімді өмірде қолданудың алғашқы 
дағдыларын қалыптастырады. Математиканың 
бастапқы курсын оқып үйрене отырып, оқу-
шылар талдау, синтездеу, жіктеу, салыстыру, се-
беп-салдарлық қатынастар мен заңдылықтарды 
анықтауды үйренеді, түрлі заттар мен қоршаған 
орта құбылыстарын сипаттау үшін математика-

лық тілдің негіздерін игереді, білім мен іс-əрекет 
тəсілдерін меңгереді, мұның барлығы жинақта-
ла келе оқи білуге негіз болады. 

Көп жағдайда бұл тілдік жазбалар сабақ ке-
зінде іске асырылатын қарым-қатынасты қамти-
ды, сондай-ақ, математикалық тілді айқын жеткі-
зуге мүмкіндік беретін қосымша жаттығуларды 
ұсынады.

Мысалы, Математика 1 оқулығының 54-55 
беттеріндегі [2] «Жазық фигуралар: дөңгелек, 
үшбұрыш, тік төртбұрыш, шаршы» тақыры-
бын Венн диаграммасымен түсіндіру тиімді. Бұл 
сабақта тірек сөздер ретінде дөңгелек, үшбұ-
рыш, шаршы тік төртбұрыш терминдері бе-
рілген. Мұғалімнің мақсаты осы тірек сөздерді 
математикалық термин ретінде оқушылардың 
лексикасына енгігу сол арқылы математикалық 
сөздік қорын кеңейту, байыту. Ол үшін фигура-
ларды қос-қостан салыстыру ұсынылады. Айта-
лық, дөңгелек пен шаршы қарастырылсын. 

Венн диаграммасына дөңгелек пен шаршыны 
салайық (1-сурет).

дөңгелек шаршы

1-сурет
Осы фигуралар үшін айырмашылық және ұқсастық кестесін жазайық.

1 - кесте
Фигуралардың айырмашылығы мен ұқсастығын салыстыру кестесі.

дөңгелек шаршы
Айырмашылығы Ұқсастығы Айырмашылығы

Ешбір бұрышы жоқ.
Қабырғасы жоқ.

Дөңгелейді

Жазық фигура.
Математикалық термин.
Тұрмыста қолданылады.

Барлық қабырғалары тең.
Барлық бұрышы тең.

Барлық бұрыштары тік.

Байқасаңыздар, дөңгелек туралы сипаттама-
лар жазғанда: ешбір бұрышы жоқ, қабырғасы 
жоқ, дөңгелейді деген қасиеттер қолданылды. 
Расында солай, бірақ жазық фигуралардың ішін-
де оны басқаларынан ерекше бейнелейтіні қа-
бырға термині орнына тұйық қисық сызықпен 
шектелген жазық фигура деп сипаттауға бола-
ды.

Венн диаграммасы стратегиясы сабақты бе-
кіту үшін тиімді болып есептеледі, біз сабақтың 
қызығушылықты ояту сатысында пайдалан-
дық. Егер Венн диаграммасы сабақтың басында 
қолданылса, сабақтың үшінші кезеңінде оған 
міндетті түрде қайта оралып, ақпаратты толық-
тыруға ұсыныс беруге болады. Сабақтың бірін-
ші кезеңіндегі салыстырғалы отырған құбылыс 
туралы не білетіні қос шеңберде айқындалып, 

жинақталады.  Сонда, сабақ соңында, бар бі-
лім жаңа ақпаратпен толықтырылып қана қой-
майды, алдыңғы білім нақтыланады, мүмкін кей 
ақпарат өзгертіледі, диаграмманың дөңгелегі-
не немесе кестенің ұяшығына жаңа мәліметтер 
ауыстырылады. 

Мысалы, дөңгелектің сипаттамасын ешбір 
бұрышы жоқ, қабырғасы жоқ, дөңгелейді және 
тұйық қисық сызықпен шектелген жазық фи-
гура деп толықтыруға болады. Бұл сыни ойлау 
арқылы тыңдалым, оқылым, айтылым, жазылым 
арқылы математика терминдерін меңгеріп, оқу-
шылардың тілін дамытуға игі әсер етеді. Зерттеу 
барысында сыни ойлау технологиясын бастауыш 
сынып оқушыларының математикалық тілін да-
мытуға қолдану үшін ұйымдастырылған сабақ-
тардың біреуінің жоспары 2-кестеде берілді.
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2-кесте
Пән:Математика
2A-тарау: Ондықтарды 
қосу және азайту
Тақырыбы:Қосудың 
ауыстырғыш қасиеті.

Мектеп: А.Асқаров атындағы  №77 мектеп лицейі.

Күні: 12.01.2020ж  

Сынып: 1 ә сынып Қатысқаны:25 Қатыспағаны:3
Оқу мақсаты:  1.1.2.3 – қосудың ауыстырғыш қабілетін қолдану

Сабақ мақсаты: Қосудың ауыстырымдылық қасиетін қолдану.

Бағалау 
критерийі

Қосудын ауыстырымдылық қасиетін қолдана алады. 

Тілдік мақсат: Пәнге қатысты лексика мен терминология:
• қосу, қосынды, қосылғыш, қосындының мәні, азайту, айырма, кері амал, азай-
ғыш, азайтқыш, айырманың мәні
Диалогқа/жазылымға қажетті тіркестер:
Талқылау: 
• ... қосқанда (топтастырғанда), барлығы неше болады?
• осы топтарды біріктіргенде не болады?
• Біз сандарды біріктіру және алу туралы не айта аламыз?
• егер біз жалпы саннан осы сандардың бірін алып тастасақ не болады?
• алып тастаған кезде, қанша қалады?
• ... қосқанда (топтастырғанда), барлығы неше болады?
• Осы топтарды біріктіргенде не болады?
• Біз сандарды біріктіру және алу туралы  не айта аламыз?
• егер біз жалпы саннан осы сандардың бірін алып тастасақ не болады?
• Алып тастаған кезде, қанша қалады....?
Оқушылар қосу және азайту дағдыларын білді.
Қосудың ауыстырымдылық заңын қолдануын біледі.
Жоспарланған жаттығулар

Алдыңғы сабақта: Оқушылар өздерінің жұмыс істеу деңгейіне байланысты түсті таңдап алады да, 
неліктен бұл түсті алғанын айтады.
Өз-өзін бағалау. «қосу, алу» әдісімен өздерін бағалайды.

Жоспар
Белгіленген 

уақыт
Бағалау – оқушылардың оқуын қалай тексер-

мексіз? Дереккөздер

Сабақтың 
басы
5 мин 

І. Ұйымдастыру.
ІІ. Шаттық шеңбері (оқушылар шеңбер бойынша 
тұрап, бір-біріне сәттілік тілейді)
ІІІ. Оқушылардың қызығушылықтарын арттыру.
Балалар, қазір математика сабағы, сабағымызды 
бастамас бұрын біз өткен сабақты қайталап алай-
ық.
Өткен сабақты қайталау «Теледидар дикторы»
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тасы.

5 мин 

5 мин 

2 мин
5 мин 

5 мин

10 мин 

ІҮ. Ой шақыру кезеңі
(Б)Тақтада:
3, 10, 6, 9
Тапсырмалар:
-Сандарды атаңдар.
-Оларды өсу ретімен орналастырыңдар
3, 6, 9, 10
-Қай сан артық? Неге?
(10 саны артық,өйткені әр жаңа сан 3-ке артады 
3+3=6,6+3=9,ал 9+1=10 , 10-екі таңбалы сан, ал 
қалғаны бір таңбалы сан)
3, 6, 9 және “+”, “-”, “=” 
таңбаларын қолданып, теңдіктер құрастырыңдар .
(оқушылар құрастырып тақтаға жазады)
3+6=9      6+3=9       9-3=6        9-6=3
Не байқадыңдар? (3,6,9 сандарын қолдандық, 
қосындыда компоненттердің орны ауысқан, мәні 
өзгермеген.)
Оқушыларға сұрақ:
-Қандай ереже шығаруға болады?
Ауыстырымдылық қасиеті.
Қосылғыштардың орнын ауыстырғаннан қосын-
дының мәні өзгермейді.
Ү. Алған білімді бекіту.
(Ж) Жұптық жұмыс. Оқушылар кезектесіп текше 
лақтарыды. Жоғары бетіндегі түскен нүктелерге 
байланысты қосу амалына және ауыстырымдылық 
қасиетіне сүйене отырып, өрнектер құрастырып, 
жазады.
Бұл жұмысқа екі минут уақыт беріледі. Кім ең көп 
өрнектер жазып шығарды.
Сергіту сәті: «Кері сана»
Топтарға сандар салынған конверттер беріледі. 
Бір оқушы конверттің ішінен санды алып шығады 
да, керісінше жанындағы оқушы «Тоқта!»-дегенше 
санай бастайды. 
ҮІ. Сурет бойынша есеп құрастырып, ауызша 
шығару.
(Б) Конверттің ішінде түсті қағаздар бар. Әр топтан 
бір оқушы шығып тобына бір түс таңдап алады.
Топтық жұмыс. Әр топ өзінің түсіне байланысты 
өрнектерді теріп жазады да шығарады.
5+4=         4+3              6+1
8+4=          10-2=         10 -3
7-5=           5+3             7-4

Сандар мен қосу және азайту 
компонентері
жазылған карточкалар.

           Са-
бақтың соңы 
5 мин 

«Басбармақ» әдісі арқылы өздерін бағалайды 

Қосымша ақпарат.
Қорытындылау
Сабақ мақсаттары/оқыту мақсаттары жетімді болды ма?
Бүгін оқушылар нені үйренді?
Оқу атмосферасы қалай болды?
Менің жұмысым жоспарлы болды ма?
Мен уақытымды дұрыс жоспарлай алдым ба?
Жоспарыма қандай өзгертулер енгіздім және неге?

Иә.
Қосылғыштардың орнын ауысты-
рымдық қасиетін.
Жағымды.

Иә.
Иә.
Өзгертулер болмады.

Оқушылардың білімді қабылдауы əрі түрлі 
болып келеді жəне əрқайсысының оқу стилі де 
əр түрлі, соған байланысты оқудың тиімділігін 
арттыру жəне дағдыларын дамыту үшін оқушы-
лардың берген жеке жауаптары мадақталады. 

Мұғалім мен оқушы арасындағы, сондай-ақ оқу-
шы мен сыныптастары арасындағы өзара диалог 
арқылы байланыстар ынталандырылып, мара-
патталып отырады. Осылайша оқушы айтылым, 
тыңдалым, жазылым, оқылым дағдылары жəне 
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мазмұн, идеялар, сұрақтар жəне қызығушылық-
тары бойынша өз түсінігінің құрылымын анық-
тай алады.

Математиканы оқыту процессiнде белгiлi 
бiр пәнаралық байланыстар iске асырылады. 
Бұл-ғылымның әр түрлi салаларының арасында 
айқын шекара жоқ екендiгi және олардың бiр-
бiрiмен тығыз байланыста болатыны туралы 
түсiнiктердi, сондай ақ дүниеге ғылыми көзқа-
расты калыптастыруға табиғат құбылыстарының 
бiртұтастығын, өзара байланысын көрсетуге 
мүмкiндiк туғызады. Сонда баланың бiр сабақта 
алған бiлiмi, әсерi, ойы, қиялы, басқа пәндерге 
келгенде тежелiп қалмай, әрi қарай жалғасты-
рып дами түсуi, яғни бiр пәннен басқа пәндерге 
көшудiң үздiксiздiгi қамтамасыз етiледi.

Əрбір пəн оқушының тұлғасын дамыту арқы-
лы, тұлғааралық жəне мəдениетаралық құзырет-
терін жетілдіру арқылы түрлі мəдениеттер мен 
көзқарастарға құрметпен қарауға тəрбиелейді. 
Математика əлем туралы ғылыми түсініктің негі-
зін қалыптастырады жəне қазіргі заманғы мəде-
ниеттің маңызды бөлігін құрайды. Оқушыларға 
зерттеу жəне ақпаратты зерделеу мақсатында 
өз бетінше оқу жəне жұмыс істеу мүмкіндіктері 
беріліп, оның есептерді шешуде, шешім қабыл-
дауда, нұсқауларды басшылыққа ала отырып, өз 
жұмысының сапасы үшін жауапкершілікті сезі-
нуіне көмегі болады, ал ол тұлға дамуының бір 
баспалдағы.

Оқыту үшін бағалау – бұл оқушылар мен мұ-
ғалімдер оқыту үдерісінде оқушының қай жерде 
екенін, жетістікке жету үшін қай бағытқа бағдар 
алуы керек жəне жетістікке қалай қол жеткізуге 
болатыны туралы шешім қабылдау үшін қолда-
натын дəлелдемелерді іздестіру жəне түсіндіру 
үдерісі. Əрбір оқушы өзінің жағдайын, білімін 
ары қарай жетілдіру үшін не істеу керектігін білуі 
керек. Мұғалімнің араласуымен оқушылар уəж-
делуі жəне өз бетінше оқи алуы үшін қолдау ала 
алады.

Бағалау бойынша кеңестер оқушылардың 
жұмысына талдау жасау үшін, жеке ілгерілеуіне 
дəлелдер іздеу үшін жəне «оқу үшін бағалау» 
қағидатының бөлігі ретінде оқушылардың қа-
жеттіліктерін  бағалау бойынша беріледі. «Оқу 
үшін бағалау» қағидаты бойынша оқуға қолдау 
көрсету керек.

«Геометриялық фигуралар» бөліміндегі оқу 
мақсаттарына сәйкес бағалау критерийлерін 
қалай қолдануға болатынына мысал қарасты-
райық.

Бөлім- Геометриялық фигуралар
Оқу бағдарламасы бойынша бөлімшелер:
1) Жиындар және олармен орындалатын 

амалдар
2) Геометриялық фигуралар және олардың 

жіктелуі
3) Геометриялық фигураларды кескіндеу және 

салу

Әр бөлім үшін оқу бағдарламасында тұжы-
рымдаған оқу мақсаттарына сәйкес баяндайық:

1) Жиындарды элементтерінің белгілері (ны-
сандардың түсі, пішіні, өлшемі, материалы, әре-
кеті) бойынша құру және жіктеу.

Екінші бөлімше үшін екі мақсат көзделген. 
Соған сәйкес:

1) Геометриялық фигураларды нүкте, түзу, қи-
сық, сынық сызықтар, тұйықталған және тұйық-
талмаған сызықтар, кесінді, сәуле, бұрышты бір-
бірінен ажырату және атау.

1.1) Жазық фигураларды (үшбұрыш, дөңгелек, 
шаршы, тіктөртбұрыш) және кеңістік фигуралар-
ды шар, цилиндр, (куб, конус, пирамида, тікбұ-
рышты параллелепипед) тану және қоршаған 
ортадағы заттармен сәйкестендіру.

2) Жазық фигуралардың модельдерінен және 
бөліктерінен композиция құрастыру.

Енді білім алушының ойлау дағдыларының 
деңгейлерін және соған сәйкес бағалау крите-
рийлерін оқу бағдарламасындағы бөлімшелер 
бойынша көрсетейік:

1) Білім алушының ойлау дағдыларының дең-
гейін талдау. Яғни жиын элементтерін ортақ бел-
гілерін анықтай отырып біріктіреді (топтастыра-
ды).

2) Білу және түсіну деңгейі. Геометриялық фи-
гуралар: нүкте, түзу, қисық, сынық, тұйықталған 
және тұйықталмаған сызықтарды, кесінді, сәу-
ле, бұрыштарды ажыратады және атайды. Жа-
зық фигураларды (үшбұрыш, дөңгелек, шаршы, 
тіктөртбұрыш) және кеңістік фигураларды (куб, 
шар, цилиндр, конус, пирамида) таниды және 
атайды.

3) Қолдану деңгейі. Жазық және кеңістік фи-
гураларды ажыратады. Фигураларды қоршаған 
ортадағы заттармен сәйкестендіреді. Геометрия-
лық фигураларды композицияның бөлігі ретінде 
құрастырады және атайды.

Бұл белгілі бір материалды меңгеруді аяқта-
ған кезде оқу жетістігін бағалау ретінде сабақ 
үстінде 10-15 минут уақыт алатындай мерзімде 
ұйымдастырылады.

Бүкіл оқу үдерісінің барысында «Математи-
ка» сабағының түйінді стратегияларының бірі 
қалыптастырушы бағалауды қолданысқа енгізу, 
мұғалім мен оқушының алдағы жиынтық ба-
ғалауға сенімділігін орнату арқылы оқушының 
дамуына қолдау көрсету оқуды бағалау болып 
табылады.

Оқушылардың жеке пікірін тыңдай білу, олар-
дың бұған дейін алған білімі мен қалыптасқан 
түсініктерін одан əрі дамыту үшін оларды қолда-
нудың маңыздылығын құптау арқылы белсенді 
оқуға қолдау көрсетіледі. Ол үшін оқушыларға 
түсінікті проблемаларды шешудің əдіс-тəсілде-
рін құру жəне көрсету қажет.

Белсенді оқу – оқушылардың қажеттіліктері-
не назар аударатын білім беру əдісінің бірі. Оқу-
лықта берілетін білімге (оқытылатын материал) 
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AN ғана емес, сонымен қатар тиімді оқуға да назар 
аударылған. Оқулықта оқушылардың оқу жəне 
тəжірибелік проблемаларды шешу қабілетін да-
мыту, арифметикалық алгоритмдерді пайдалану, 
геометриялық салулар мен математикалық зерт-
теулерді жүргізу бойынша өздерінің дағдыларын 
дамыту үдерісіне тартады.

Дәл осы тұрғыдан оқулықтың мазмұны келесі 
материалдардан тұрады:

Ойлануға арналған сұрақтар – оқушыларға 
талқылау арқылы түрлі фактілердің, идеялардың 
жəне үдерістердің арасындағы сəйкестікті анық-
тау ұсынылады. Талқылау барысында оқушы-
ларға өздерінің болжамдарын жəне шығарған 
есептерін, орындаған амалдарын тұжырымдау 
(қайта тұжырымдау) қолданады.

Тəжірибелік тапсырмалардың бірқатары оқу-
шылардың алған білімі мен түсінігін «Байқап 
көр» əдісі арқылы пайдалануға арналған. Проб-
лемаларды шешуге арналған тапсырмалар «... 
шешімін тап» жəне «тереңірек ойлан» сияқты 
түрлі тапсырмалар арқылы іріктеледі, осындай 
əдісті қолдану оқушылардың сын тұрғысынан 
ойлауын дамытады жəне өзіне деген сенімділігін 
арттырады.

Оқушылардың сын тұрғысынан ойлау дағ-

дыларын дамыту – фактілер мен оқиғаларды 
оқушылардың қызығушылығын ояту үшін «Сен 
білесің бе?» жəне алдыңғы білімін бекіту үшін 
«Есіңде сақта» сияқты жаттығулардың көмегімен 
іске асырылады.

Əрбір бөлімде пəн аясында оқушының ана 
тілінде қолдануы үшін барлық төрт коммуника-
тивтік дағдылар (оқылым, жазылым, тыңдалым 
жəне айтылым) бойынша жаттығулар ұсыныла-
ды. 

Тірек сөздер оқулықтың əр сабағында бері-
леді жəне əрбір тараудағы алуан түрлі тапсыр-
малар мен жаттығулар төрт коммуникативтік 
дағдыны дамыту үшін қолданылады.

Оқушылар математиканы түсіну арқылы ере-
желерді тұжырымдауға болатын, ал қателіктер 
табысқа жетудегі қадамдар болып табылатын 
зерттеу ретінде қабылдауы керек. «Математика» 
пəні жаңалықтарға жол ашатын пəн болуы тиіс.

«Математика» оқулығы мұғалімдерге ақпа-
ратты іздеу жəне іріктеу барысында базалық 
технологияларды қолдана отырып, бастапқы 
дағдыларын енгізу туралы идеяларды ұсынып 
оқытуды, баланың тұлғалық дамуына бағыттал-
ған үрдісті қолдайтын және іске асыратын құрал.
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ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ЭКСПЕРИМЕНТТІ ӨҢДЕУДІҢ  
СТАСИСТИКАЛЫҚ ӘДІСІ

Түйін. Мақалада білімді саналы меңгеруге оқушылардың танымдық белсенділігін арттырудағы 
ой шақыру технологиясының рөлі қарастырылады. Педагогикалық эксперимент жүргізу әдістері 
баяндалады. Педагогикалық экспериментті өңдеудің статистикалық әдісі  ретінде Стьюдент крите-
рийі қолданылады.

Тірек сөздер: ой шақыру технологиясы, оқыту әдістері, педагогикалық эксперимент, статистика-
лық критерийлерді қолдану.

Резюме. В статье рассматривается роль технологии мозгового штурма в повышении познава-
тельной активности учащихся на сознательное усвоение знаний. Излагаются методы проведения 
педагогического эксперимента. В качестве статистического метода обработки педагогического экс-
перимента используется критерий Стьюдента.

Ключевые слова: мозговой штурм, методы обучения, педагогический эксперимент, использо-
вание статистических критериев. 

Summary. The article deals with the role of brainstorming technology in increasing the cognitive 
activity of students on the conscious assimilation of knowledge. The methods of conducting a pedagogical 
experiment are described. The Student's criterion is used as a statistical method for processing a 
pedagogical experiment.

Keywords: brainstorming, teaching methods, pedagogical experiment, use of statistical criteria.

Әр сабақта бірнеше дидактикалық мақсаттар 
іске асырылады. Олардың ең бастысы жаңа бі-
лімді саналы меңгеру, соның негізінде оқушы-
лардың танымдық іс-әрекетін дамыту. Өйткені 
оқушылардың танымдық іс-әрекеті қабылдау, 
есте сақтау, ойлану, қиялдау тағы солар сияқты 
психологиялық процестерді қамтып, оқушылар-
дың жалпы дамуына себепші болады. Демек оқу 
үдерісін тиімді жүргізу ең алдымен оқушылар-
дың танымдық белсенділігін ынталандыру, оқуға 
белсенді қатынас жасау арқылы кезкелген еңбек 
операцияларын орындауды өмірлік қажеттілік 
ретінде қабылдауға үйрету. Тұлғада ерекше бел-
сенділік қажеттілігін қалыптастыру – ең маңыз-
ды мәселе.

Белсенділік позиция оқушының адамгер-
шілік мінез-құлқында, өмірдегі барлық қызмет 
саласындағы әрекеттерінде қалыпты қағидаға 
айналуын қалай қалыптастыруға болады? Оны 
қалыптастырудың бір технологиясы ретінде  ой 
шақыруды қарастырайық. Бұл кезеңде оқу про-
цесіне қатысушыны қызығушылыққа тарту ғана 
емес, сонымен қатар сабақта белсенді іс-әре-
кетке мотивациялық серпін беру, сонымен қатар 
оны зерттелетін мәселеге қатысты бұрыннан бар 
білімдерін пайдалана білуге ынталандыру қажет. 
Бұл әдіс бойынша жалпы күрделі оқу материалы 
құрастырушы бөліктерге жіктеледі, осы бөлік-
терді оқып-үйренуден алынған білімдерді тірек 
етіп ойлаудың синтез операциясы іске асырыла-
ды да, күрделі оқу материалын белсенді меңге-

руге қолайлы жағдай мен ынта пайда болады.
«Педагогика ғылым саласы ретінде өте күр-

делі, құбылмалы, көпмүшелі шамалармен сипат-
талады. Педагогика – ғылым ретінде көп ғылым-
дардың тоғысқан жері» [2]. 

Өткені қандай да бір пәннің мұғалімі өзі оқы-
татын пәнінің ғылыми-теориялық негіздерімен 
қатар, білім алушының психологиясын, физио-
логиясын, жеке ерекшеліктерін ақпараттық – 
коммуникативті технологияны, информатика, 
т.б. пәндерді оқыту әдістерін жетік білуі қажет. 
Нобель сыйлығының иегері, салыстырмалы тео-
риясының негізін қалаушы, алғашқы атом бом-
басының авторы, кванттық механиканың тео-
ретигі, атақты А.Эйнштейн педагогика ғылымын 
сипаттай келе: «Балалардың ойынымен салыс-
тырғанда кванттық механика ойыншық болып 
келеді», – деген [3].

Шындығында педагогикалық фактілер жыл-
дар бойы жинақталып, өңделіп, жүйеленіп, ба-
ғаланып, классификацияланады, содан кейін 
жалпыланып ғылыми түйіндерге, қорытынды-
ларға, ережелерге айналады, бара-бара ғылыми 
заңдылықтарға, теорияға ұласады.

Ғылыми фактілер объективті, ғылыми деңгейі 
жоғары болу үшін субъективті көзқарастан таза, 
өмірден, педагогикалық құбылыстардан, оқу-
тәрбие үдерісінен алынуы керек. Мұндай мә-
селелердің шешуі педагогикалық эксперимент 
арқылы іске асады. Біз оқушылардың танымдық 
белсенділігін қалыптастыруға және жаңа білімді 
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AN саналы меңгеруге дайындау жұмыстарын ұйым-
дастыруда ой шақыру технологиясын мектеп-
терде қолдану қандай деңгейде екенін анықтау 
үшін педагогикалық эксперимент жүргіздік.

Эксперименттің бірінші кезеңінде бастауыш 
буын сыныптарында кейбір пәндерді оқытуға ой 
шақыруды қолданудың жағдайы зерттелді. Ол 
сабақтарға тікелей  қатысу және сауанама фор-
масында жүргізілді. 

Эксперименттің бірінші кезеңінің нәтиже-
лері жаңа білімді саналы меңгеруге ой шақыру 
жұмысын ұйымдастыру әлі де жеткіліксіз екенін 
көрсетті. Бұл жағдай жаңа білімді саналы меңге-
руге ой шақыру жұмысы тиімділігін зерттеу деп 
аталатын эксперименттің екінші кезеңіне өтуге 
негіз болды.

Біз бұл процесті оқушылардың әртүрлі үш 
тобында оқытудың үш әдісімен модельдедік: әң-
гіме әдісі, зерттеу әдісі, ой шақыру жұмысының 
элементтерін қамтитын проблемалық әдіс.

Бұл эксперименттің міндеті: оқытудың атал-
ған әдістерін сандық сипаттамалары бойынша 
жұптап салыстыру арқылы, осы әдістердің айыр-
машылығына статистикалық баға беру және осы 
айырмашылықтарға әсер ететін психологиялық-
педагогикалық факторларды зерттеу.

Зерттелетін материал ретінде ауызша есептеу 
әдістерін таңдадық, өйткені ол оқыту техноло-
гиясының тиімділігін анықтауға арналған біздің 
зерттеуіміздің мақсатына сәйкес келеді. Осы 
мақсатпен ауызша есептеудің оқушыларға бұ-
рын белгілі болмаған және үлкен қызығушылық-
пен қабылдайтын әдістері таңдалды. Бұл тәсіл 
оқушыларды тең жағдайға қойып, содан кейін 
олардың білімін объективті бағалауға мүмкіндік 
берді.

Әр сыныпта тоғыз сабақ ішінде ауызша есеп-
теудің 4 тәсілі оқытылды, пысықталып, бекітілді 
(тәсілдерді түсіндіру және бекіту негізгі бағдар-
ламалық материалды зерделеумен қатар жүрді).

Бірінші сабақта оқушылар екі таңбалы санды 
99-ға ұтымды көбейту әдісімен танысты. Екінші 
және үшінші сабақтарда бұл әдіс бекітілді. Төр-
тінші сабақ үш таңбалы санды 999 – ға көбейтуге, 
ал келесі сабақ бірінші және төртінші сабақтар-
дың материалдарын бекітуге арналды.

Алтыншы сабақ ондықтарындағы цифры бір-
дей, ал бірліктегі цифрларының қосындысы 10 - 
ға тең екі таңбалы сандарды көбейтуге арналды. 

Жетінші сабақта зерделенген әдіс бекітіліп, 
осы техниканың ерекше жағдайы ретінде, 5 циф-
рымен аяқталатын сандардың квадратын табу 
қарастырылды. 

Сегізінші сабақта оқушылар екі таңбалы сан-
ның жазылуындағы ондықтағы цифрларының 
қосындысы онға тең, ал бірліктегі цифрлары 
бірдей екі таңбалы сандарды көбейту әдісімен 
танысты. Соңғы сабақ сегізінші сабақтың мате-
риалын бекітуге және алтыншы ондықтың сан-
дарын тез квадраттау әдісін үйренуге арналды. 

Сонымен қатар оқушылар 37 санының ерекше-
ліктерімен таныстырылды:

37·3=111; 37·6=37·3·2=222; 37·9=37·3·3=333 т.с.с.
Эксперименттік жұмыс барысында жоғарыда 

айтылғандай, оқытудың үш әдісі салыстырылды.
І. А әдісі – әңгіме әдісі (мұғалімнің білімді 

баяндауы). Бұл әдіс кезінде мұғалім оқушыларға 
ауызша есептеудің тиісті әдістерін (алгоритмде-
рін) айтады, содан кейін әдістер бекітіледі.

Мысалы, мұғалім екі таңбалы сандарды 99-
ға көбейтудің ұтымды әдісі бар, ол: «екі таңбалы 
санды 99-ға көбейту үшін көбейткішті бірге азай-
тып жазу керек, содан соң осы санға көбейткішті 
100-ге дейін толықтыратын санды тіркеп жазу 
керек» дейді және бұл ережені жазып алуын 
және бұл көбейту тәсілін практикада пайдалану 
үшін ережені есте сақтау керектігін ескертеді. 
Әрі қарай, ол оқушыларға бірнеше екі таңбалы 
сандарды 99-ға көбейтуді тез есептеуді ұсынады.

2. Б әдісі – зерттеу әдісі. Бұл әдісте оқушылар, 
мұғалімнің басшылығымен, ұтымды есептеудің 
тиісті әдістерін өздері «ашатын» жағдайға қойы-
лады, содан кейін олар алған білімдерін мысал-
дар орындау арқылы бекітеді. Мысалы, оқушы-
ларға көбейтуге бірнеше тапсырмалар ұсыныла-
ды:

87· 99꞊ ; 32· 99 ꞊ ; 25 ·99 ꞊ ; 23· 99 ꞊ ... т.с.с.
Мұғалім балалардың зейінін өзіне аудара 

отырып: «егер сіздер ауызша есептеудің кейбір 
әдістерін білсеңіздер, онда жоғарыда жазылған 
көбейту нәтижелерін тез табатын едіңіздер», – 
дейді де, тақтаға көбейту нәтижелерін тез-тез 
жазады. Егер сіздер мұқият болсаңыздар, онда 
көбейгіш пен көбейтінді цифрлары арасындағы 
заңды байланысты байқап, екі таңбалы санды 
99-ға көбейту ережесін өздеріңіз «аша» аласыз-
дар деп ескертеді. Осылайша, мұғалім ереже-
лерді оқушылардың өз бетінше тұжырымдауына 
жол ашады.

Әдетте, оқушылар екі таңбалы сандарды 
99-ға көбейту ережесін өздері келесідей тұжы-
рымдай алатынын байқадық. Олар: «екі таңба-
лы санды 99-ға көбейту үшін көбейткішті бірге 
азайтып жазып, осы табылған санның ондығы 
мен бірлігінің цифрларын сәйкесінше 9-ға дейін 
толықтыратын цифрларды тіркеп жазу керек», - 
деп тұжырымдайды.

3. В әдісі – проблемалық әдіс. Бұл әдісте мұға-
лімнің басшылығымен, жеке мысалдарды есеп-
теуге, геометриялық түрлендірулерді тікелей 
қолдану арқылы ауызша есептеу ережелерін 
оқушылардың өздері тұжырымдауы көзделеді. 
Іс жүзінде бұл келесідей жолмен жүргізіледі. 

Мұғалім оқушыларға екі таңбалы санды 99-ға 
көбейтудің ұтымды әдісін табу мәселесін қояды. 
Сабақта проблемалық жағдай туындауы үшін 
мұғалім 99-ға екі таңбалы сандарды көбейтуге 
бірқатар мысалдар жазады да, оларды бірнеше 
секунд ішінде ауызша есептеуді ұсынады. Оқу-
шылар бұған сенімсіздікпен қарайды, өйткені 
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олардың пікірінше, ауызша есептеуді бірнеше секунд ішінде ойша тез орындайтын кісі табыла бер-
мейді. Дегенмен мұғалім бұл талапты бірнеше секунд ішінде өзі орындайды. Бұл жағдай оқушы-
ларда ой шақыруымен бірге, бұл қалай орындалды? - деген сұрақты туындатады да, оларды жаңа, 
белгісіз, бірақ қызықты нәрсені ашу қажеттілігінің белгілі бір психикалық жағдайына алып келеді. 
Оқу проблемасының бар екенін біле тұра, оқушылар бұл мәселеде өз білімдерінің жетіспейтінін де 
сезеді.

Міне, осы кезде мұғалім көмекке келеді, ол тікелей геометриялық түрлендіруді қолдана отырып, 
оқушыларды ереже ашу жолына бағыттайды. 

Мұғалім бұл жұмысты келесідей ұйымдастырады. Көбейтуге берілген төмендегі тапсырмаларды 
ауызша есептеу ережесін тұжырымдау қажет:

23·99=
79·99=

77·99=
35·99=

88·99=
89·99=

72·99=
27·99=

85·99=
87·99=

Олардың ішінен нақты бір мысалды, айталық 87·99 қарастырайық. Осы мысал арқылы қысқар-
тылған көбейту ережесін тұжырымдап шығару мақсаты қойылады. Ол үшін қабырғалары 87 және 
99  болатын ABCD тіктөртбұрышын сызамыз (1-сурет). 

                                              B                                         C

М

                            
                                                                 

                                    N

A D                                                                   

1-сурет

Бұл тіктөртбұрыштың ауданы 87·99 көбейтіндісіне тең екендігі белгілі. Осы тіктөртбұрыштың ау-
данын ауызша есептеуге болатындай және  оны берілгенге теңшамалы болатын бөліктерге бөлу 
тапсырмасы беріледі.

Тіктөртбұрыштан МА жолағын кесіп алып, оны осы тіктөртбұрыштың ені бойымен орналастыр-
ғанда екі тіктөртбұрыштан тұратын сатылы фигура (2-сурет) пайда болады. 

                       В                                                             С    F

                                      N             L

                                   K            E

2-сурет

Олардың ауданын тез есептеу үшін МА жола-
ғының ені қандай болуы керек? – сұрағы туын-
дайды. Осы кезде ұзындығынан ені 1- ге тең жо-
лақты кесіп алу тиімді екені байқалады. 

Құрастырылған сатылы фигураның ауданы 
MBFL және NLEK екі тіктөртбұрыштың ауданда-

рының қосындысы екенін көруге болады.
Бұдан ауд. АВСД = ауд. MBFL + ауд.NLEK = 

MB·BF+NL· LE=8613.
Содан кейін мұғалім 86 санын қалай алғанын 

сұрайды (күтілетін жауап: 87-ні 1-ге азайттық), 
осыған ұқсас I3-ті қалай таптық (күтілетін жауап: 
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AN I3, 86-ны  99-ға дейін толықтыратын сан, яғни. 
87·99 = (87-1) ·100 + (99-86)=8613.

Сонымен, оқушылар келесі мазмұндағы ере-
жені тұжырымдауға дайын:

«Екі таңбалы санды 99-ға көбейту үшін кө-
бейткішті бірге азайтып жазу керек және оған 

бірге азайтылған көбейткішті 99-ға дейін толық-
тыратын санды тіркеп жазу керек».

Әрбір сыныпта барлық тәсілдер пысықталып, 
бекітілгеннен кейін оқушылар мазмұны бірдей, 
10 минуттық (екі нұсқадағы) бақылау жұмысын 
орындайды 1-кесте. 

1-кесте.
№ №1 нұсқа №2 нұсқа

27 * 99 = 37 * 99 =
99 * 99 = 89 * 99 =

476 * 999 = 576 * 999 =
988 * 999 = 999 * 999 =
24 * 26 = 37 * 33 =
75 * 75 = 85 * 85 =
42 * 62 = 32 * 72 =
52 * 52 = 53 * 53 =
99 * 91 = 99 * 93 =

27 * 878 * 37 = 37 * 778 * 27 =

Соңғы қатардағы мысал қысқартылған кө-
бейту әдістерін оқыту, әр сынып оқушылары-
ның өзбетінше ойлау қабілетін дамытуға қан-
шалықты әсер еткенін байқауға берілген. Біз 

экспериментті 4 - сыныптарда жүргіздік, әр әдіс 
бойынша екі сыныптан қамтылды (әр сыныпта 
30 оқушы), оның нәтижелері бақылау жұмысын 
орындау деңгейі  ретінде 2- кестеде келтірілген.

2-кесте 

 
хi ni хi ni ni хi ni ni хi ni ni хi ni ni хi ni ni хi ni
0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1 4 4 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0
2 2 4 1 2 1 2 0 0 1 2 1 2
3 2 6 2 6 3 9 2 6 0 0 2 6
4 8 32 5 20 0 0 1 4 1 4 2 8
5 4 20 6 30 2 10 2 10 0 0 3 15
6 3 18 8 48 0 0 8 48 3 18 3 18
7 0 0 2 14 8 56 5 35 4 28 4 28
8 5 40 3 24 3 24 5 40 8 64 5 40
9 1 9 1 9 7 63 3 27 10 90 8 72
10 0 0 0 0 5 50 3 30 3 30 2 20

30 133 30 154 30 215 30 201 30 236 30 209

2-кестеде белгілеулер келесідей көрсетілген:   
 , мұнда төменгі әріп әдісті, ал жо-

ғарғы әріп сәйкес сыныпты көрсетеді: хі – өзгере-
тін сипат (белгі), әр оқушының шешкен есептері-
нің саны, ал ni – жиілік (есептердің тиісті санын 
шешкен оқушылар саны).

Осы кестені жәй ғана шолу жасау  класы-
ның нәтижелеріне назар аудартады. Басқа сы-
ныптармен салыстырғанда мұнда 6-дан 10-ға 
дейін тапсырмаларды шешкен оқушылар саны 
көп. Осы сыныпта 10 оқушы 9 тапсырмадан 
шешкен, бұл басқалармен салыстырғанда әлде-
қайда көп. Бұл жағдай, әрі қарай статистикалық 
баға беру кезінде де, осы сыныптың пайдасына 
шешім қабылдауға әсер етеді деп болжау керек.

Алайда, біздің осы пайымдаулар негізінде се-
німді тұжырымдар жасауға құқығымыз жоқ. Ең 
тиімді әдіс-В, ал ең тиімсіз-А деген болжам ай-
туға болады.

Осы тәжірибелік болжамды растау немесе 
теріске шығару үшін статистикалық критерий-
лерді қолдану қажет. Осындай критерийлердің 
бірі Стьюдент критерийі. Оның көмегімен 
орташа айырмашылықтың маңыздылығы анық-
талады, яғни біз таңдаған әдістер зерттеу нәти-
желеріне (шешілетін есептердің орташа санына) 
қаншалықты әсер еткенін көрсетеді [4].

Сыныптарды жұп - жұппен салыстырып 
айырмашылықтың маңыздылық коэффициентін 
есептеу үшін келесі формулаларды:



113

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

    және

қолдандық, мұндағы   арифметикалық орта ол мына 

формуламен есептеледі [1].  
Содан кейін 1-кестеде көрініп тұрған, сынып бойынша қарастырылатын әдістердің арифметика-

лық мәні: ,  , , ,  ,   болатыны шы-
ғады.

S2 және t есептеу нәтижелерін 2 - кестеге жазайық. Әдетте, Стьюдент критерийі бойынша ги-
потезаларды тексеру үшін шекті ықтималдық (маңыздылық деңгейі) тағайындалады, содан кейін 
белгілі бір еркіндік дәрежесі  және  – пайыздық маңыздылық деңгейі tq арқылы анықталады. Егер 
есептелген мән |t|< tq болса, онда гипотеза жоққа шығарылмайды, яғни оған сенуге болады, ал |t|≥ 
tq болса гипотеза қабылданбайды.

Біз маңыздылықтың бес пайыздық деңгейін тағайындадық, яғни q = 5%. Содан кейін бес пайыз-
дық маңыздылық деңгейіне және n1+n2-2=58 еркіндік дәрежелерінің санына сәйкес келетін tq мәні 
2,00-ге тең.

Енді есептелген t мәндерін t0 = 2,00 мәнімен жұптасып салыстыра отырып, А және Б, А және В 
әдістерінің арасында айтарлықтай айырмашылықтар бар, ал Б және В әдістерінің арасында айтар-
лықтай айырмашылық жоқ деген қорытындыға келдік (3-кестені қараңыз). 

3-кесте

Әдістерді 
салыстыру

Бірінші және екінші
әдістер / А және Б/

Бірінші мен үшінші
әдістер / А және В/

Екінші мен үшінші
әдістер / Б және В/

Салысты-
ры-латын
сыныптар

мен мен мен мен мен мен мен мен мен мен мен мен

S2 6,37 5,37 5,40 4,41 4,60 6,39 3,81 5,43 4,86 6,65 3,86 5,65
t 4,22 3,35 3,37 2,95 6,15 3,87 4,92 3,06 1,21 0,3 2,28 0,44

Айымашы-
лықтар дә-

режесі
Маңызды айырмашылық Ең маңызды

айырмашылық

Маңызды 
айыр-

машы-лық 
жоқ

Маңызды 
айыр-

ма-шылық

Байқасаңыз, біз Б және В әдістерінің екі класы 
(  және ) арасында да айтарлықтай айырма-
шылық таптық, бірақ бұл материалды түсіндіру 
және бекіту кезінде мұғалімнің шеберлігімен тү-
сіндіріледі. 

Әрі қарай кестені зерттей түсіп, А және В әдіс-
терінің арасындағы ең маңызды айырмашылық-
ты анықтадық. Сонымен қатар А әдісі ең аз мәнге 
ие, ал В әдісі ең үлкен мәнге ие болып табылды. 
Осы аталған айырмашылықтарды қалай түсінді-
руге болады?

Естеріңізде болса, педагогикалық экспери-
ментті жүргізу барысында біз А әдісімен оқы-
ту кезінде оқушыларда білімді игеруге тек есте 

сақтауды, Б әдісімен оқыту кезінде – есте сақтау 
мен ойлауды, ал В әдісімен оқытқанда есте сақ-
тау, ойлау және қиялдауы қамтыған болатынбыз, 
міне осы ұстанымдар алынған айырмашылық 
нәтижелерін түсіндіруге негіз болады. В әдісі-
нің жоғары тиімділігі, оны жүзеге асыру кезінде 
арнайы ойластырылған ой шақыру жұмыстары 
жүргізілгендігімен де түсіндіріледі. 

Айта кету керек, төртінші сынып оқушылары 
ауызша, рационалды есептеудің жаңа тәсілдерін 
қызығушылықпен қабылдады, Б және В әдістері-
мен оқытудағы қызығушылықтың эмоционалды 
бояуы (әдісті «ашу» кезінде) айтарлықтай жар-
қын көріністе болды. Бұл өз кезегінде олардың 
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AN шығармашылық белсенділігінің жандануына 
әсерін тигізді.

Қорыта келе, сипатталған педагогикалық экс-
перимент мәліметтері және оны зерттеу бары-
сындағы өңдеудің стасистикалық әдісі арқылы 

анықталған басқа да нәтижелер, бізге сабақта 
ой шақыру жұмыстарын ұйымдастыру маңызды 
рөл атқарады, сондықтан оқу процесінде оны 
үнемі қолдану керек деген қорытынды жасауға 
құқық берді.
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ИНТЕГРАТИВТІ ҰСТАНЫМ НЕГІЗІНДЕ МЕКТЕПТЕ  
САБАҚ ӨТКІЗУДІҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Түйіндеме. Бұл мақалада" Интеграция" ұғымының пайда болу тарихы қарастырылады, онда қа-
зақстандық және шетелдік педагогтардың пікірлері қарастырылады.

Түйінді сөздер: интеграция, оқыту, сабақ, оқушы, процесс.
Резюме. В данной статье рассматривается история возникновения понятия» Интеграция", в ко-

торой рассматриваются мнения казахстанских и зарубежных педагогов.
Ключевые слова: интеграция, обучение, урок, ученик, процесс.
Summary. This article discusses the history of the concept of" Integration", which examines the 

opinions of Kazakh and foreign teachers
Keywords: integration, learning, lesson, student, process.

Бүгінгі күні білім беру мәселелерін ұтымды 
шешу үшін білімнің кез-келген көлемінің жеткі-
ліксіздігі барлығына белгілі болғандықтан, бірін-
ші орынға оқушы тұлғасы, оның «өзіндік анықта-
лу және өзін-өзі шыңдауға», шешімдерді өздігі-
нен қабылдау мен оларды орындауға дейін жет-
кізуге және өз әрекетін рефлексті талдауға деген 
қабілетті дамиды. Осы орайда пәнаралық интег-
рация  арқылы жеке  тұлғаның дамуына  ықпал  
жасау маңызды мәселелердің бірі боып отыр. 
Бұл жағдайларда барлық әрекет түрлерін (өзін-
дік анықталу, шығармашылық және іске асыру), 
өз әрекетін рефлекстік талдауын қамтитын, со-
нымен қатар балаларда өзіндік дамуға деген 
дайындықты қалыптастыра отырып, қарым-қа-
тынас жасай білу қабілеттерін жаттықтыратын 
жүйелі іс-әрекет барынша назар аудартады.

Жүйелі іс-әрекет тұлғаны дамытуға бағыттал-
ған. Оқыту жүйесін онда жақын даму аймағына, 
яғни оқушылардың ересектермен байланысқа 
түсіп, олардың жетекшілігімен қойылған мін-
деттерді біршама жоғары деңгейде шешулеріне 
мүмкіндік беретін әлеуеттік мүмкіндіктер сала-
сына сүйенуімен ерекшеленеді. Жақын даму ай-
мағына шығу оқу міндеттерін алға қоюмен іске 
асырылады. 

Мектепте сабақтарда берілетін білімнің қа-
зіргі кездегі теориясы мен практикасының са-
раптамасы бойынша интеграцияның көп  тара-
ған  бағыты  бейнелеу өнері мен еңбек. Білім 
мазмұнын интеграциялау мүмкіндіктерінің бірі 
- мектепте оқытылатын интеграцияланған  пән-
дерді түзу және оны мектеп практикасына енгі-
зу. Бұл мәселелердің жүзеге асырылуы  шет  ел 

ғалымдарының белсенді зерттеулерінен көрі-
нуде. Мысалы, неміс ғалымдары интеграциялау 
мәселесінің әдіснамалық аспектілерін зерттесе,  
швед психологі баланың ойлау қабілетінің не-
гізгі қасиеті-синкретизмді (баланың әлем туралы  
түсінігінің бөлшектенбейтіндігі  біртұтастығы, кі-
ріктірілгендігі) қарастырған. 

Ғылымның тарихында бірнеше мыңжыл-
дықтар бойы ғылымды дифференциялау кезеңі 
өтіп жатыр. Соның негізінде, қазіргі кезде  оқу 
орындарында интегративті пәндер мәселесі 
өзекті болып отыр. Бұл бағыттың өзектілігі бір 
жағынан, білімді гуманизациялау үдерісімен, ал 
екінші жағынан, қазіргі қоғам талабына сәйкес 
ғылымның, техниканың және өндірістің интегра-
тивті сипатымен анықталады [1]. 

Заманауи мектеп оқулықтарындағы негіз-
гі интеграция олардағы пәнаралық байланыс. 
Туыстас пәндердің оқу  материалына  кіріспе  
ретінде  1982  жылы  жалпы орта  білім беру-
дің оқу бағдарламасында көрсетілді. Зерттеуші-
лердің ойы бойынша оқу үдерісінде пәнаралық 
байланыстың маңызы зор, ол байланыс білімді 
толықтырады, растайды, оқушылардың білімін 
«ішкі  байланыстарды» реттеу  арқылы  білім  
мен  іскерліктерін  бекітеді және қоршаған  орта 
туралы  түсініктері қалыптастырады.  Дегенімен 
пәнаралық байланыс  толық интеграция  емес,  
оқу  үдерісіндегі интеграция оқу үрдісіндегі 
ерекше жүйе, яғни жақындастыру, біріктіру бір 
жүйеге келтіру. Н.Ф.Винокуров [2] интеграцияны 
былай қарастырады: 

а) бір жүйеге келтіретін байланысты дамыту-
шы.



116

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN б) байланыстырушының жүйелілік мәні. 
в) жалпы философиялық түсініктің төменнен 

жоғарыға дамуы ретінде қарастырады 
Интегративтік ұстаным мәселесі келесі ғалым-

дардың еңбектерінде көрсетілген: А.Я. Данилюк 
[3] «Білім берудегі интеграцияның теориялық 
және әдіснамалық негіздері (теориялық дидак-
тика тәжірибесі)»), В.Т.Фоменко («Оқу процесін 
интегративті негізде құру»), В.Г.Иванова («Білім 
беруді интеграциялау теориясы»), В.Безрукова 
(«Педагогикалық интеграция: мәні, құрамы, іске 
асыру механизмі»), Харунжева А. («Білім берудегі 
интеграция: теория мен практика»), Л.Сарнакова 
(«Гуманитарлық пәндерді оқытудың интеграция-
ланған формалары орта мектеп оқушыларының 
тұлғалық даму факторы ретінде») және басқалар. 
Оқу материалдарының көп мөлшері айтылған 
мәселенің өзектілігімен және қазіргі білім беру 
процесінде интеграцияны қолданудың практи-
калық қажеттілігімен түсіндіріледі.

«Интеграция» терминінің лексикалық мағы-
насына тоқталатын болсақ, қазіргі ғылымда бұл 
мәселе бойынша оқу-әдістемелік әдебиеттердің 
көптігіне қарамастан терминнің педагогикаға қа-
тысты нақты тұжырымдалған анықтамасы жоқ.

 «Интеграция» XIX ғасырдың 60-шы жылда-
ры ағылшын философы және әлеуметтанушысы 
Герберт Спенсер енгізген және оның мәні әдет-
тегі заманауи педагогикалық ғылымнан айрық-
ша ерекшеленді.

«Интеграция» термині латынның integratio - 
қалпына келтіру, толықтыру, integer –   бүтін, яғни 
«бұрын бөлек бөліктер мен элементтерді тұтас-
тай біріктіруге байланысты даму процесі» деген-
ді білдіреді [4].

Интеграциялық процестер қолданыстағы жү-
йенің аясында да жүруі мүмкін - бұл жағдайда 
олар оның тұтастығын мен жоғары деңгейде 
ұйымдастырылуын алып келеді, бұл жағдайда 
бұрын байланыссыз элементтерден жаңа жүйе 
пайда болады. Бұл анықтамада білім беру про-
цесінде интеграцияны қалыптастыру үшін әдіс-
керлер қабылдаған интегративті ұстанымның 
маңызды белгілері бар. Педагогикалық және 
әдістемелік ғылымдарға қатысты интеграция 
ұғымын алғашқылардың бірі болып В.Н.Макси-
мова және И.Д.Зверев [5] зерттеген. Олардың 
көзқарасы бойынша интеграция дегеніміз - 
«ажырамас, біртұтас, бірегей, бүтіндей процесс 
мен нәтиже. Оқыту кезінде ол бір синтезделген 
курста ... әр түрлі білім беру пәндерінің элемент-
терін,...түсініктерді, әртүрлі пәндердің әдістерін 
жалпы ғылыми тұжырымдамалар мен таным 
әдістеріне біріктіру арқылы жүзеге асырылады. 
«Бұл анықтама интеграцияның әмбебап анық-
тамасына сәйкес келеді, ол оқу процесінің сапа-
сын жақсарту мақсатында әртүрлі элементтерді 
біріктіруден тұрады.

О.Г.Гилязованың «Оқу пәндерінің мазмұнын 
интеграциялау университеттегі оқытушыларды 

даярлау сапасын арттырудың факторы  ретінде» 
[6] еңбегінде интеграцияны «сыртқы әлеммен 
ұқсастық негізінде құрылған академиялық пән-
дердің жүйесі» ретінде анықтайды. О.Г.Гилязова 
академиялық пәндердің барлық элементтерінің 
және тұтастай алғанда өмірдің барлық компо-
ненттерінің өзара байланысы мен өзара тәуелді-
лігін ерекше атап өтеді. Бұл болжамдарда зерт-
теуші Я.А.Коменский идеяларын жалғастырады. 

А.Я.Данилюктің анықтамасы интеграция 
идеясының дамуындағы маңызды жаңалық бол-
ды: «Білім берудегі интеграция дегеніміз - тақы-
рыптағы семиотикалық қарама-қарсылық қағи-
дасы немесе бірнеше символдық облыстардың 
тұтас білім беру кеңістігі (объектаралық интегра-
ция) және олардың арасында шартты түрде тиіс-
ті аудармаларды орындау».

А.А.Харунжев пен А.Я.Данилюк идеяларын 
дамыта отырып интеграциялық үдеріс туралы 
өзіндік тұжырым жасады: «Интеграция дегеніміз 
- дифференциация нәтижесінде ерекшеленетін 
және синтез негізінде тенденцияларды біріктіре-
тін, жалпы бастауы бар жеке бөліктерді бірікті-
ру, қайта қосу, қалпына келтіру процесі». Ғалым 
интеграцияның білім беру процесінің мақсатты 
сараланған элементтері арасындағы байланыс-
тарды қалпына келтіруге бағытталғанын атап 
көрсеткен [7].

Интеграцияның өзі бір оқу пәнін бөлуді ғана 
емес, сонымен қатар басқа пәндер арасындағы 
айырмашылықты баса көрсететінін ескеріңіз.

Интеграцияны анықтауда бірыңғай көзқарас-
тың болмауы интеграцияның негізгі формала-
рын, функцияларын, деңгейлерін анықтауда дау-
лы мәселелердің болуымен түсіндіріледі.

Оқу процесінде қолданылатын интеграция 
ұғымын екі аспект бойынша түсіндіруге болады. 
Интеграцияны оқыту мақсаты ретінде қарасты-
руға болады, бұл жағдайда ол оқушының айна-
ласындағы дүниеге тұтас көзқарас қалыптастыру 
ретінде анықталады. Сондай-ақ, интеграцияны 
оқыту құралы ретінде қабылдауға болады, бұл 
жағдайда интеграция дегеніміз – оқу білімдерін 
игерудің әмбебап базасын құру үшін жалпы пә-
наралық білім, түсінік, элементтерді табу проце-
сі.

Білім сапасын жақсарту тәсілі ретінде интег-
рацияның маңызды қызметі оқушылардың бі-
ліміндегі олқылықтарды толтыруға, сондай-ақ 
оқушының жалпы білімін дамытуға бағытталған. 
Сонымен бірге, білім беру үдерісін интегративті 
ұстаным тұрғысынан ұйымдастыру классикалық 
оқу пәндерін жоққа шығармауы керек, тек оқу 
циклі пәндері бойынша барлық сәйкес емес бі-
лімдерді біртұтас тұтастыққа біріктіруі керек.

Л.И.Божович өз зерттеулерінде интеграция 
мәселесін оның оқу үдерісін ұйымдастыруда 
қолдану тұрғысынан қарастырды. Зерттеуші бі-
лім беру жүйесін дамытудың қазіргі кезеңінде 
кеңінен таралған интегративті ұстаным тұрғы-
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сынан ұйымдастырылған сабақтар білімді жал-
пылау және жүйелеу мақсатына қызмет етеді 
деп санайды. Сонымен қатар, Л.И.Божович осы 
санатқа жататын барлық дәстүрлі емес сабақ-
тардың (сабақ-жарыстар, сабақ-ойын, телекөпір, 
ертегі, «тірі газет», дебаттар, сот, спектакль, сая-
хат және т.б.) кіріктірілген сабақтарының тізімін 
береді. Интеграция қағидасына негізделген са-
бақты өткізуге бірнеше пән мұғалімдері немесе 
қажетті дағдылары бар бір мұғалім тартылуы 
мүмкін. Оқу пәндері өзіндік ерекшелігіне байла-
нысты интегративті ұстанымды жүзеге асыруға 
ең қолайлы болып табылады. «Білімді игеру ар-
қылы оқушы ұғымдарды қалыптастыру үдерісін 
үйренеді, яғни, жалпылауды ұқсас негізде емес, 
маңызды байланыстар негізінде құру қабілетіне 
ие болады», - деп жазады психолог [8].

Кез-келген әдіснамалық тәсіл сияқты, интег-
ративті ұстаным бірнеше шарттар орындалған 
жағдайда ғана жүзеге асырылады. Біріншіден, 
интеграцияны қолдана отырып, оқу үдерісі 
дәуірдің бүкіл мәдениетін жаңғыртуы керек, пән 
мәдени-тарихи процестің бөлігі ретінде қарас-
тырылады. Екіншіден, оқу пәндерін біріктіруде 
маңызды байлаыстар мен қатынастарға бірікті-
рілген кезде әрдайым саралау болады. Үшінші-
ден, интегративті ұстаным мұғалімдерден нә-
тижелі кәсіби ынтымақтастық туралы келісуді 
талап етеді. Төртіншіден, интеграция мұғалім-о-
қушы диалогын қамтамасыз етуі керек, ал ком-
муникативті актіге қатысушылардың әрқайсысы 
ұқсас білім беру мақсаттарын көздеуі керек.

Пәнаралық байланыс негізінде әлемдегі құ-
былыстарды, қоршаған орта өзгерістерін, сан-
дық, сапалық өзгерістерді біртұтастықта түсініп, 
қабылдауға мүмкіндік жасау әдістемелерін қа-
растыра отырып,  білім мазмұнын интеграция-
лаудың түрлі аспектілері жөнінде педагог ғалым-
дар Я.А.Коменский [9], Д. Локк, И.Г Песталоцци, 
А.А. Бейсенбаева, Ж.К. Жунусова, Т.К.Оспанов, 
А.М.Мухамбетжанова т.б еңбектерінде қарасты-
рылған.

Интеграциялық оқытудың қағидалары жө-
нінде жүргізілген еңбектерде интеграциялық 
оқытудың дидактикалық негізі тереңірек қарас-
тырылған. Әрі білім беру интеграциясын ұйым-
дастыру жолдарын үш басты қағидаға негізде 
қарастырады:

1. Интеграция мен дифференциацияның тұ-
тастық қағидасы;

2. Антропологиялық орталықтандырылу ин-
теграциясы;

3. Білімдегі интеграцияның  мәдени үйлесім-
ділігі.

Мұндағы, бірінші қағида бойынша   филосо-
фияның заңдылығындағы оң жақ тек теріс жақ 
болғанда ғана бар болатыны сияқты интегра-
ция мен дифференциация диалектикалық бір-
лікте қарастырады. 

Интеграция – бұл, біртұтастықтың үзіліссіз 

қалыптасу үдерісі мен оның нәтижесі.  Оқу үдері-
сінде интеграция дифференциациялаудан мүлде 
бөлек жүзеге асырылады да нәтижесінде одан 
таралатын бірқатар синоним сөздермен (мыса-
лы, біріктіру, қосу, кіріктіру сияқты) алмастыры-
лып, өзіндік түпкі мазмұнын өзгертеді. 

Интеграция ұғымын біржақты түсіну тек пе-
дагогикада ғана емес, білім беру тәжірибесінде 
де жиі кездеседі. Бұған мысал 90-жылдардағы 
инновациялық бағыт бойынша оқытылған ин-
теграциялық курстар. Интеграциялық (В.Н.Мак-
симованың түсініктемесі бойынша «синтездеу») 
курстардың басты міндеті – бір-біріне байланыс-
сыз берілген оқу мазмұнын жаппай біріктіріп, 
оқушының өзіндік «дүние бейнесін» тұтастықта 
қалыптастыруда көздейді. Дегенімен бұл ойы 
мүлде басқаша болып шықты.Себебі оқу үдері-
сіне жаңадан оқу курстарын енгізу білім беруді 
одан әрі қиындатып жіберді. 

Оқушыға әлем тұтастығы жөнінде түсінік 
он шақты пән арқылы қалыптастырылса, енді 
жиырма шақты үлкенді-кішілі пәндерге бөлініп, 
баланың басын одан әрі шатастырды. Мұндай 
интеграция сырт қарағанда білім беруді біріктір-
генімен, шын мәнінде тұтастықты, пәндік орта-
лықтандыруда келеңсіз  жағдайларды күшейтіп 
жіберді. Интеграция дифференциациясыз бол-
майтыны байқалды. Осы заңдылықты ескермеу 
және білім беруде интеграцияны жәй ғана бір-
біріне қосылу, бірігу деп қабылдау пәннің одан 
әрі бөлшектеліп кетуіне себеп болып, баланың 
әлемді тұтас қабылдауына кері әсер етеді. 

Я.А.Коменскийдің ұстанған оқытудағы «таби-
ғи әдіс» немесе табиғатқа сәйкестік, яғни, оқы-
тудың әдістері мен табиғат заңдылықтарының 
арасындағы байланыс қағидасы қазіргі білім 
беру үдерісіндегі интеграция мен дифференциа-
циялау біріктіру қағидасымен сай [9]. Ол құбы-
лыстардың арасындағы байланыстарды оқушы-
лардың түсінуінің қажеттігіне, оқу материалын 
біржүйелікпен дұрыс ұйымдастыруға, шәкірт-
терге хаос (жүйесіз) түрде білімнің берілмеуіне 
көп көңіл бөлген. 

Ішкі және сыртқы байланыстардың болмауы 
белгілі бір кезеңде тұтастықтың бұзылуына, тіпті  
жүйенің өзінің құлдырауына себепші болады. Бі-
лім беру жаңа ортаның талабын қанағаттандыра 
алмай қалады, сонымен бірге оның құрылымы 
да  білім беру міндетін тиімді шешуге қабілетсіз 
болып, бірқатар қиындық туғызады. Проблема-
лық жағдай, яғни білім берудегі дағдарыс білім 
берудің жаңа формаларын іздестіруді талап ете-
ді және осындай жағдайда интеграциялық үде-
рістің қарқынды дамуына жол ашылады.

Жаңа жағдайда интеграциялық оқытуда оқу-
шы оқулықтағы ақпаратты санасына сіңіру үшін 
өзіне қаншалықты керек болса, соншалықты жұ-
мыс істейді. Оның үстіне мұғалім мен оқушының 
әрекеті білім, білік, дағдыны қалыптастырудың 
дидактикалық жүйесінен жаңа жүйеге ауысады. 
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AN Жаңа жүйе дидактикасы білім беруді ғана көзде-
мейді, сонымен қатар теориялық (дамыта оқы-
ту), жеке тұлғалық (тұлғаға бағытталған оқыту) 
оқытуға бағытталады. Мұндай қатынаста білім 
баланың өзіндік ойлауының, өзін-өзі тануының 
құралы ретінде қалыптасады. 

Сонымен, оқушыларды оқыту үдерісінде қа-
лыптасатын білім  жүйесінде объективті түрде 
эмпирикалық білім үлесі біршама үлкен үлес  
салмағын құрайды. Оқу үдерісінде, теорияның 
практикамен оңтайлы байланысы оқушыларда 
таныммдық, зерттеушілік, шығармашылық, жо-
балау сипаттағы интеграциялық білімнің қалып-
тасуын қамтамасыз етеді.

Интеграцияланған сабақтар келесi жаңа са-
палы нәтижелерге жетуге мүмкiндiк бередi:

- оқушылардың ойлауын дамыту, мұндай са-
бақтар кезінде олар белсенді түрде талқылап, 
салыстырып, қажеттi қисындық  (логикалық) 
байланыстарды өздігінен  тұрғыза  отырып, қо-
рытынды жасайды;

- оқушылардың танымдық қызметiнiң бел-
сенділенуі, оның дербестiгi мен зерттеушiлік си-
патының жоғарылауы;

-  сабақтың  әрбiр  минутында танымдық қыз-

метке iс  жүзiнде әрбiр  оқушының қатыстыры-
луы;

- оқушылардың оқу еңбегiнiң тиiмдi дағдыла-
рын, соның iшiнде екпiннiң жоғарылауы есебi-
нен атқарылатын жеке операцияларды құрасты-
ру;

- өзiндiк бірпәндiк сабақ беруге дағдыланған, 
әдiстемелiк  стереотиптер қатарынан бас тарту 
есебiнен ұстаздың кәсiби шеберлігінің өсуi.

Оқу пәндерi енгiзiлген мына қағидаттар 
негiзiнде интеграцияланады: интеграциялана-
тын оқу пәндерi бiрдей объектiлердi зерттейдi; 
интеграцияланатын оқу пәндерiнде бiрдей зерт-
теу әдiстерi қолданылады; интеграцияланатын  
оқу  пәндерi  ортақ жалпы  заңдылықтар,  бiрдей  
теориялық тұжырымдамалар негізінде құрала-
ды.

Қорыта айтқанда, пәнаралық  интеграция  ар-
қылы   жеке  тұлғаның    дамуына  ықпал  жасау-
дың мәні зор. Оқыту жүйесін онда жақын даму 
аймағына, яғни оқушылардың мұғалімдермен 
байланысқа түсіп, олардың жетекшілігімен қо-
йылған міндеттерді шешудегі интеграциялық 
оқыту мен жүйелі іс-әрекет, тұлғаны дамытуға 
бағыттайды.
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БИОЛОГИЯ САБАҒЫН СЫНИ ТҰРҒЫДАН ОЙЛАУ 
ТЕХНОЛОГИЯСЫ НЕГІЗІНДЕ ҰЙЫМДАСТЫРУ МЕН ҚОЛДАНУДЫҢ 

АРТЫҚШЫЛЫҚТАРЫ
Аңдатпа. Ұсынылып отырған мақалада, қазіргі оқу үрдісінде  қолданылатын сыни тұрғыдан ой-

лау технологиясы негізінде ұйымдастырылуы мен әдістемені қолданудың артықшылықтары қарас-
тырылған. Сыни тұрғыдан ойлау технологиясы ұғымының терминдік мәніне анықтама беріліп, білім 
беру саласында қолданудың өзектілігі  көрсетілген. Биология пәні бойынша осы технология бойын-
ша орындалатын тапсырмалардың үлгілері мен нәтижелері көрсетіледі.

Түйін сөздер: сын тұрғысынан ойлау, әдіс, хлоропласт, строма, фотосинтез.
Аннотация. В предлагаемой статье рассматриваются преимущества организации и использова-

ния методики, основанной на технологии критического мышления, применяемой в современном 
образовательном процессе. Дано определение понятия технологии критического мышления и по-
казана его актуальность в сфере образования. Также будут показаны образцы и результаты заданий 
по этапам урока, организованого на основе технологии критического мышления по биологии.

Ключевые слова: критическое мышление, метод, хлоропласт, строма, фотосинтез.
Annotation. This article discusses the advantages of organizing and using a methodology based on 

the technology of critical thinking, used in the modern educational process. The definition of the concept 
of technology of critical thinking is given and its relevance in the field of education is shown. Samples and 
results of assignments for the stages of the lesson, organized on the basis of the technology of critical 
thinking in biology, will also be shown. 

Keywords: critical thinking, method, chloroplast, stroma, photosynthesis.

Кіріспе.
Қазақстандағы білім беру жүйесінің сапалы 

түрде қамтамасыз етілуі, халықаралық рейтингі-
лердегі білім көрсеткішінің жақсаруы, ең алды-
мен заман талабына сай әлемдік білім беру ке-
ңістігін арттыру мәселелеріне үлкен мән беріліп 
отыр. Әсіресе оқушылардың таным белсенділігін 
қалыптастыруда жаңа технологиялар мен әдіс-
тер енгізілуде.

Білімнің сапалы да саналы түрде берілуі бо-
лашақ кемеңгерлі азаматтар қауымының қалып-
тасуына үлкен септігін тигізеді. Оқу үрдісінде жа-
ңартылған бағдарлама бойынша ұсынылған жаңа 
технологиялардің әрбірі өзіндік әдіс-тәсілдермен 
ерекшеленеді [Аблайханова Н.Т., 2020, б. 146]. 
Соның бірі, сын тұрғысынан ойлау технология-
сы болып табылады. Бұл технологияның негізгі 
ерекшелігі мұғалім мен оқушы жұмысы арасын-
да уақыттың тиімділігі және оқушының өздігімен 
жұмыс жасау нәтижесінде сыни ойлау қабілетінің 
артуы [Тұрғынбаева Б.А., 2005, Б. 174-176]. 

Сыни тұрғыдан ойлау дегеніміз білім беруді 
дамыту үшін маңызды болып табылатын қазіргі 
ең басты педагогикалық түсінік. Бұл технология 

оқушылардың да, мұғалімдердің де сыни тұр-
ғыдан ойлауды дамытуды саналы және оймен 
қабылдауын көздейді. Сын тұрғысынан ойлау – 
сабақта балалардың қызығушылығын арттыра 
отырып, өз ойыңды еркін және зерттей талпын-
дырып, тұжырым жасау [Мирсеитова С., 2012, Б. 
119-125]. 

Негізгі бөлім.
Білім беру саласында сын тұрғысынан ойлау 

технологиясы – белгілі бір идеяларды қабылдай 
отырып, оның неге қатысты екенін зерттеуді; же-
ңіл септикалық ойларға қарсы қоя білуді; салыс-
тыра алуға; сол идеяларға қарсы көзқарастар-
мен тепе-теңдікте ұстап зерттеп, оған сеніммен 
қарауды үйретеді. Яғни, оқушының кез келген 
мазмұнға сыни тұрғыдан қарап, екі ұйғарым бір 
пікірдің біреуін таңдауға саналы шешім қабыл-
дауға, өздеріне деген сенімділікті арттыратын 
әдістердің бірі екенін көріп отырмыз. Сын тұр-
ғысынан ойлау технологиясы негізінен 3 фаза-
дан тұрады: І Қызығушылықты ояту, ІІ Мағынаны 
тану немесе ажырату, ІІІ Ойтолғаныс [Загашев 
И.О., 2004, 23 б.].
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AN 1-кестеде көрсетілгендей сыни тұрғысынан ойлау технологиясының негізінде биология сабағы-
ның қысқа мерзімдік жоспары қарастырылды.

1 – кесте 
Сыни тұрғыдан ойлау технологиясы негізіндегі сабақтың қысқа мерзімді жоспары

Қысқа мерзімді жоспар
Сынып 11
Сабақтың тақырыбы Хлоропласттың құрылымдық компоненттері және олардың қызметтері
Осы сабақ арқылы 
жүзеге асырылатын 
оқу мақсаттары

11.1.2.1 - хлоропласттың құрылымы мен қызметі арасындағы өзара бай-
ланысты орнату

Сабақтың мақсаты Хлоропласттың құрылымдық компоненттерінің ерекшеліктерін негіздеу, 
маңызына баға беру;
Хлоропласттың қызметтерін сипаттау.

Бағалау критерийлері Хлоропласттың құрылымдық  компоненттерін сурет бойынша ажырата 
алады;
Хлоропласттың қызметтерін түсіндіре алады;
Өсімдіктер үшін хлорофилдің рөлін сипаттайды.

Тілдік мақсаттар Оқушылар: 
Хлоропласттың құрылымдық компоненттері және олардың қызметтеріне 
байланысты негізгі терминдерге ауызша, жазбаша анықтама береді. 
Хлоропласт органеллаларына тән құрылымдарды атап ауызша сипаттай 
алады; 
Хлоропласттың құрылымдық компоненттері және олардың қызметтеріне 
байланысты айырмашылықтарын сурет/сызбада белгілеп жаза алады;
ауызша сұрақтар құрастырып, қоя алады.
Пәнге қатысты лексика мен терминология: 
хлорофилл, хлоропласт, пластид, мембрана, строма, гомопластид, гетеро-
пластид, фотосинтез.
Диалог құруға /жазылымға қажетті  сөздер топтамасы: 
Хлоропласта фотосинтез процесі үшін жарық энергиясын сіңіретін жасыл 
пигмент .... .Хлоропалсты толтырып тұрған гель тәрізді зат ....... деп атала-
ды. Хлоропласттың ішінде ішкі мембранадан қатпарлана өсіп шығатын 
күрделі ........ құрылым түзіледі. Тилакоидтің ішкі кеңістігі ....... деп аталады. 
Хлоропласттың құрылымы .......... процесін қамтамасыз етеді. 

Құндылықтарды да-
рыту

 Жеке, жұпта, топта жұмыс істей білу. Сыныптастарының пікіріне, ойы-
на құрмет көрсету. Бұл арқылы оқушыларда шығармашылық және сын 
тұрғысынан ойлауы, функционалдық сауаттылығы, қарым-қатынас жасау 
қабілеті мен жауапкершілігі артады. Сонымен қатар өмір бойы оқуға, ең-
беу етуге, азаматтық жауапкершілікке  деген дағдысы қалыптасады.

Пәнаралық байланыс химия пәнімен байланысады.
Сабақтың барысы:
Сабақ қезеңдері Жоспарланған іс-әрекеттер Оқыту көздері мен ресур-

стар
Сабақтың басы
10 мин 

1. “Гүлмен тілек” әдісі; Білімді жаңарту үшін 
материалды қайталау. 
«Миға шабуыл» стратегиясы арқылы оқушы-
ларға сұрақтар беріп, оған ауызша жауап 
беруі қажет.
2. Сабақтың мақсаты оқушылармен бірге 
анықталады

Фигуралар салынған кон-
верт.

Сабақтың ортасы 
20 мин

1. Оқулықтағы жаңа сабақтың мәтінін оқу 
және берілген тапсырманы орындайды, мы-
сал, үлгі көрсетеді.
2. Оқулықта жаңа тақырып бойынша көр-
сетілген тірек сөздермен танысып, өз дәп-
терлеріне жазып алады.

 Интернет ресурстарын 
пайдалана отырып тақы-
рып бойынша видеоролик 
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Сабақтың соңы
10 мин

Рефлексия
Оқушылар жеке жұмыс орындайды:  - бүгінгі 
сабақта мен....түсіндім,...білдім,....көзімді жет-
кіздім. 
- бүгін сабақта қуантқаны..... 
- мен өзімді.....үшін мақтар едім.
- маған ерекше ұнағаны.....
- сабақтан соң маған........келді
- бүгін маған..........сәті түсті.
- қызықты болғаны.....
- ......қиындық тудырды.
- менің түсінгенім.....
- енді мен......аламын.
Осы сөйлемдерді жалғастыра отырып, жаңа 
сабақта не түйгендіктерін айтады.

«Бас бармақ» әдісі арқылы 
бағалайды.

Сабақтың кезеңдері бойынша орындал-
ған тапсырмалардың нәтижесі:

Ұйымдастыру кезеңі: “Гүлмен тілек” әді-
сі арқылы оқушылардың бір-біріне жақсы ті-
лек айту арқылы жағымды ахуал қалыптасты-
ру. Бірінші топ ережесін еске түсіріп, топтасты-
ру. Ұйымдастыру кезеңінің мақсаты оқушылар 
ойындағы идеясын немесе тілек білдіру, тыңдау 
дағдыларын дамытуға бағыттау, сондай-ақ бар-
лық оқушыларды қатыстыру арқылы оқыту жағ-
дайларын теңестіру. Тиімділігі: оқушыны бір-бі-
ріне тілек айту арқылы жақындастырады, көңіл 
күйін көтереді, бауырмалдығын оятады.

Алынған білімді жинақтау, қайталау. Са-
бақтың тақырыбымен таныстыру. Қызығу-
шылықты ояту кезеңі: бұл кезеңде ең алдымен 
оқушылардың жаңа сабақтың тақырыбы бо-
йынша бұрыннан қалыптасқан білімдерін қайта 
тексереміз, қайта еске түсіреміз. Осыған орай, 
«Миға шабуыл» стратегиясы арқылы оқушылар-
ға сұрақ қою олардың бұрыннан қалыптасқан 
білімдері негізінде мәліметті қайта жаңартып, 
толықтыруға мүмкіндік береді. «Хлоропластың 
құрылымдық компо-ненттері және олардың 
қызметтері. Фотосинтездің пигменттері. Rf  мәні» 
тақырыбы бойынша оқушыларға келесі сұрақ-
тар қойылады: 

1. Хлоропластың қызметін айтыңдар? 
2. Хлоропластың құрылымына сипаттама бе-

ріңдер? 

3. Хлоропластың жасушада қозғалу қабілетін 
дәлелдейді. 

4. Фотосинтез процестеріне сипаттама берің-
дер? 

5. а және b хлорофилдерінің сіңіру спектрле-
рін сипаттаңдар. Берілген сұрақтардың негізінде 
сабақ тақырыбын сұрап, талдау жүргізу нәтиже-
сінде таныстырамыз.  «Миға шабуыл» стратегия-
сы оқушының сабаққа деген ынтасын ашып, қы-
зығушылықты оятады. Сабақтың мақсаты жыл-
дам әрі функционалды түрде жан-жақты сыни 
ойлануды дамыту. 

Мағынаны ажырату кезеңі: бұл кезеңде 
оқушының жаңа ақпаратты тез қабылдауына, 
бұрынғы білімнің толықтырылуына көмекте-
седі. Заманауи білім беру жүйесіндегі «Венн» 
диаграмма» әдісі қолданылады (сурет 1). «Венн» 
диаграмма» әдісі – бұл стратегияның мақсаты 
салыстыру, пайымдау. Екі зат немесе мезгілдің 
(объектінің) айырмашылығы мен ұқсастығы жа-
зылады. Бір біріне айқасқан екі немесе үш шең-
бер.(тек шеңбер ғана болу керек деген қате тү-
сінік) Екі жағына салыстырылады, ал айқасқан 
жеріне ортақ қасиеті жазылады. Оқушылардың 
ойлары аршылып, салыстыру сияқты күрделі 
операция жүзеге асады. Бұл әдіс нәтижесінде 
пластидтердің бір-бірінен айырмашылығы мен 
ұқсастықтарын салыстыра отырып жаза алады. 
Ол оқушының берілген тақырыпты жалпы және 
салыстыра алу қабілетінің дамуына көмектеседі. 

айырмашылығы ұқсастығы айырмашылығы

1-сурет. Венн диаграммасы
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AN Ойтолғаныс кезеңі: үйрену процесінің соңғы 
фазасы болады да, бұл кезеңде оқушылар алған 
білімдерін сыртқа шығарып, түсінгендерін өз 
сөздерімен жеткізе бастайды. Бұл фазаның мақ-
саты – оқушылардың алған білімдері ұзағынан 
мазмұнды болып, шындыққа ұласуы үшін бұ-
рынғы мәліметтері мен жаңа мәліметті өз дең-
гейінде қабылдай алуын қамтамасыз етуі. Осы 
орайда, оқушылармен оқулық соңындағы Блум 
таксономиясы бойынша берілген тапсырмалар, 
суреттер мен кестелер қолданылады. 

Білім жүйесі бойынша:
1. Ең төменгі деңгей – білу, оқыту есте сақтау-

ға, жаттауға, тануға еске түсіруге бағытталады.
2. Түсіну – таным мақсаты, яғни мазмұнын 

айту, ақпаратты бір күйден екінші күйге аудару, 

өз сөзімен жеткізіп айту.
3. Қолдану – мәселені шешу, нәтиже алу үшін 

ақпаратты қолдану мақсаты болып табылады.
4. Талдау – бөліктерге бөлу арқылы тұтас нә-

тиже көрсету
5. Синтез – ауызша пәнде өте керек.
6. Ең жоғарғы деңгей – бағалау.
Блум таксономиясы оқу мақсаттарына сәйкес 

келетін міндеттерді жіктеуді көздейді. Оның негі-
зінде оқушылардың сыни ойлауына ықпал ететін 
тапсырмалар мен сұрақтар құрастыруға болады 
[Горностаева Ж.В., 2007, б. 86-88]. Сыныптағы 
оқушылар топтарға бөліну арқылы суретте бе-
рілген хлоропласттың құрылысын сызба бойын-
ша белгілеп жазады (сурет 2). 

Хлоропласттың құрылымы мен қызметін 
көрсететін 2-кестені толтырады.

2-кесте  
Хлоропласттың химиялық құрамы мен қыз-

меті

Хлоропласт

Химиялық құрамы Қызметі

Сабақты бекіту кезеңінде оқушылар хлороп-
ласттың химиялық құрамының ерекшелігін ажы-
рата алуға, зерттеу нысанын басқа пигменттер-
мен салыстыруға, негізгі материалды талдауға, 
түсініп білуге дағдыланады.  

Сабақтың соңы. Рефлексия кезеңінде: Мұға-
лім сабақты қорытындылау мақсатында оқушы-
лардың сабаққа деген көзқарасын, рефлексиясын 
тыңдайды.

Оқушы алған білімін саралай білуге дағдыла-
нады. Тақырып бойынша оқушылардың пікірін 
анықтайды. Жинақталған деректердің құнды бо-
луын қадағалайды.

Қорытынды.
Сыни тұрғыдан ойлаудың дағдыларын дамы-

ту сыныпта тиісті орта жасауды талап етеді, яғни 
оқушыға алдын-ала тапсырма беріліп, оның қо-
сымша материал іздеп табуына және өз бетімен 
жұмыс жасауға қалыптастырады. Мұндай ортада 
әртүрлі сұрақтар қойылады, оқушы барынша өз 
ойын жеткізе алатын болады. Сын тұрғысынан 
ойлау технологиясын пайдалану нәтижесінде оқу-
шы көбірек сөйлейді, ойлайды, ізденеді, мағлұмат 
жинайды  Осы технологиямен жұмыс жасау бары-
сында мұғалім оқушының өзін ізденуге жетелейді, 
ойлануға үйретеді. Ал, оқушы белсенділігінің ар-
туы оны шығармашылыққа жетелейді [Заир-Бек 
С.И., Муштавинская И.В., 2004, – 175 с].

Қорытындылай келе, оқу үрдісінде заманауи 
сын тұрғысынан ойлау технологиясы негізінде 
ұйымдастырылған биология сабақтары оқушы-
ның жеке, жұптық және топтық жұмыс жасауда 
сыныптастарының пікірін тыңдай алып, еркін өз 
ойын жеткізе алады. Сабақ барысында оқушы-
лардың пәндік құзыреттерін қалыптастыруға, бі-
лім сапасын арттыруға және кез-келген ортада 
өз бетімен іздену дағдысын дамыта алады. Жа-
ңартылған оқу бағдарламасы негізінде спирал-
ды оқу жүйесін тез меңгеріп, оған өзіндік ойын 
толықтай сын тұрғысынан ойлап, жан жақты қа-
лыптасатын тұлға болуына септігін тигізеді.

2-сурет. Хлоропласт құрылысы
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ЖЕКЕ ТҰЛҒАНЫҢ ҚАЛЫПТАСУЫНДАҒЫ РУХАНИ ҚҰНДЫЛЫҚТЫҢ 
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Аннотация. В статье рассматривается роль духовного мира и духовных ценностей в формиро-
вании личности, взгляды великих мыслителей на духовные ценности.

Ключевые слова: духовный мир, духовные ценности, личность, формировании личности, взг-
ляды великих мыслителей.

Annotation. The article examines the role of the spiritual world and spiritual values   in the formation 
of personality, the views of great thinkers on spiritual values.

Keywords: spiritual world, spiritual values, personality, personality formation, views of great thinkers.

Кіріспе
Қазақ халқының философиялық көзқарасы 

мен ұлттық ой-санасының өркендеуінде рухани 
құндылықтар ілімінің өзіндік орны бар. Өз кезе-
гінде ұлттың рухани бағдары, негізгі өмірлік по-
зициялары, дүниетанымы да осы құндылықтар-
ға байланысты қалыптасты. Дәстүрлі танымдағы 
құндылықтар әлемі-адамның рухани әрекеті, ру-
хани байлығы, оның адамгершілік санасының си-
патын білдіреді. Бұл қоғам адамдарға жақсылық 
пен жамандықты, ақиқат пен адасуды, әсемдік 
пен сиықсыздықты, әділеттілік пен әділетсіздікті, 
рұхсаттылық пен тиым салушылықты, мәнді мен 
мәнсіздікті ажыратуға негіз болды. Қазіргі қазақ 
қоғамындағы әлеуметтік, экономикалық, саяси 
және мәдени өзгерістер мен жаңғырулардың 
үдерісі бұл мәселенің маңыздылығын арттыра 
түсуде. Осы орайда, рухани құндылықтардың 
ұлттық негіздерін жаңа қоғамдық қатынастар 
талабына бейімдеу, оны рухани өмірдің өзегіне 
айналдыру тек философиялық, дүниетанымдық 
мәселе ғана емес, сонымен қатар саяси мәсе-
ле. Түрлі жалған ұстанымдарды лаңкестік әре-
кеттермен ұштастырып, рухани құндылықтарды 
өз қажеттілігінде таныта білмеу қоғамда теріс 
көзқарас туындатуда. Рухани құндылықтарды 
өз деңгейінде бағаламау қоғамды аздырады. 
Ал, адамзат санасын дендеп келе жатқан руха-
ни бостық жалған дүние кеңістігінде зұлымдық, 
менмендік әрекетінен туындайды.

Негізгі бөлім
Жоғарыда қарастырылған құндылықтар, ру-

хани құндылықтар, құндылықтық сана адамның 
рухани өмірін, оның қалыптасуын білдіретіндігін 
атап өттік. Ал енді сол рухани дүние дегеніміз 

не, оның жеке тұлға қалыптасуындағы орнына 
тоқталайық. Адам өмір сүретін әлем салыстыр-
малы түрде екі үлкен әлемге жіктеледі. Оның ал-
ғашқысын материалдық болмыс құраса, екіншісі 
рухани қатынастар, құбылыстар әлемі. Адамның 
тұлға болып қалыптасуында  шешуші роль атқа-
ратын сала рухани әлем болып табылады. Әри-
не, адамның  денесі, бітімі табиғаттың үйлесімді 
заңдылықтарына тәуелді болғандықтан, ол әр-
қашанда бұл табиғи заңдылықты бұзбауы тиіс. 
Бізді табиғат, заттар мен құбылыстар әлемі қор-
шап тұр. Материалды әлемнің әрбір заты мен 
құбылыстары өзара байланыс негізінде біздің 
санамыз бен ойлауымызда сөздік, тілдік көрініс-
тер арқылы бейнеленген. Ал, ойлау, сезім, эмо-
ция, қайғыру, бағалау, пікір, көзқарас, қоршаған 
ортаны тану, өзін-өзі тану және әлемдегі орнын 
білу, әдемілік пен жақсылық пен жамандық 
идеалы, эгоизм түсінігі, Отанға деген сүйіспенші-
лік, ата-анаға, бауырларына, туысқандарына ме-
йірімділік сияқты қасиеттер рухани дүниені құ-
райды. Адамды адам ететін басты қасиет-рухани 
дүниесінің дамуы. Бұл дамудың алғы шарттарын 
анықтау үшін тарихқа жүгініп көрелік. Адамзат 
тарихының бастауларына назар аударсақ-дін-
нің пайда болуы өнерді туындатқан болатын, ал 
өнермен астарласа білім мен ғылымның негізде-
рі қалана бастаған еді.

Кеңес дәуірінде рухани дүниені біздерге ма-
териалдық дүниеден кейінгі немесе оның дамуы-
ның жалғасы, жақсара түскен материалдық жағ-
дайдың әрі қарай дамуының жемісі деп танытты. 
Философиялық және басқа да сөздіктерде бұл 
дүниенің бастаулары жан мен рух ұғымдарына 
теориялық негізделген анықтама берілмей кел-
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ді. 1994 жылы шыққан «Философиялық сөздікте» 
тәнге, денелік мәдениетке арналған мақала жоқ, 
ал жан не психика терминінің синонимі, не діни 
идеалистік ұғым деп түсіндірілді. 

Жан мен рух ұғымдары соңғы жылдары орыс 
және қазақ тілінде жарияланған мәдениеттану-
лық басылымдарда кеңінен зерделенген. Осы 
жерде айта кететін мәселе олардың біртекті 
екенін білуіміз керек. Ал адам болмысындағы 
рухани және тәндік бастаулардың арақатынасы 
туралы мәселе философия мен мәдениет тари-
хымызда шешімін таба алмай келеді. Бұл адам-
ның күнделікті өмір тіршілігінде ешкім тәнін тас-
тап кет алмайды деген түсінік қалыптасқан, бұл 
түсінікке адам рухы арқылы жетеді.

Тек фантастикалық, аңыздық, мифологиялық 
қиялдарда ғана жан денені уақытша қалдырып, 
әлемді аралап содан соң қайтадан ене алады. 
Дегенмен жанның мұндай күйге түсті дегенін 
күнделікті әңгімелерден естіп білмесек, дәлел-
денген аксиома жоқ.

Рухани дүниенің тәнмен қатынасы, оның қа-
лыптасып дамуы туралы мәселе әрбір саналы 
адамды толғандырары анық. Мәселен, Аристо-
тель адам өмірінің барлық игіліктерін үш топ-
қа (сыртқы, жандық және тәндік) деп бөлген. 
Алайда олар өзара байланыста әрекет етеді. Бұл 
үшеуін дене, адамгершілік, ақыл-ой тәрбиелері 
тәрбиелеп дамытады. Жан мен тәннің құндылық 
деңгейін тек олар арқылы анықтауға мүмкіндік 
жоқ. Осыған ұқсас мәселе қою тәсілін Абайдан 
да көре аламыз. Ол өзінің 43-ші қара сөзінде бы-
лай дейді: «Адам ұлылығы екі нәрсе: бірі - тән, 
бірі - жан. Ол екеуінің орталарында болған нәр-
селердің қайсысы кәсіби оны білмек керек. Іш-
сем-жесем демектің басы жибили, ұйықтамақта 
соған ұқсайды. Аз ба, көп пе білсем екен, көр-
сем екен деген арзу (мақсат, арман) бұлардың да 
басы жибили. Ақыл, ғылым - бұлар кәсіби...». Тән 
мен жанның қызметін ажыратқан, Абай, ойын 
- күлкі, ішпек - жемек, ұйықтамақ, мақтан, ман-
сапқорлық, дүниеқорлық - жанды аздыратын 
нәрселер деп есептейді. Бұл мәселе Фарабиде 
былай көрсетіледі: «сенің болмысың екі табиғат-
тан тұрады: бірінші түр, форма, сан мен сапалық 
қасиетке ие, қозғалатын немесе қозғалмайтын, 
жайылып бөлшектене алатын субстанция. Екін-
шісі біріншісінен табиғаты жағынан мүлде басқа, 
жоғарыдағы атрибуттардың ешқайсысына ие 
емес субстанция. Осы екіншісінің мәні тек сана 
арқылы танылады. Басқаша айтқанда сен екі 
әлемнің қосындысынан тұрасың: біріншісі - ға-
жайып әлем, екіншісі - жаратылыс әлемі. Өйткені 
рухың -  Тәңірдің әмірімен, тәнің оның жараты-
лыс әлемінен жаратылған. Яғни ұлы ойшыл көз-
қарасынша тәннің кемелдігі рух, ал рухтың ке-
мелдігін белсенді сана қамтамасыз етеді. 

Араб тілінен алынған бұл терминдер адам-
ның болмыста тәнінен басқа құрылымға меңзеп 
тұр. Олар бір текті, егер жан адамның адамгер-

шілігінің,  кісілігінің субьектілігінің ішкі иманнен-
ті бастауы болып есептелсе, онда рух көбінесе, 
адамнан тысқары трансцендентті бастаулармен 
байланыстырады. Ежелгі гректерде үш түрлі жан 
бар дейді: ақылды жан(баста), батыр жан(кеуде-
де) және құмартушы жан (қарында). Ал қазақтар 
шыбын жан және рухи жан туралы айтады.

Бұған дейін жан мен рух көбінесе діни - мәде-
ни дәстүрде талқыланып келді. Бұл дәстүрде жан 
дегеніміз адамның рухани мәні, оның тұлғалық 
қасиеттерін айқындайтын күш ретінде анықта-
лады. Мәселен Виссарионның қазіргі діни ілімін-
де («Соңғы өсиет») жан деп адам туа сала оның 
тәніне енгізілетін мәңгі құдайлық табиғаттың 
рухани бастауын айтады. Осы арқылы адам өзі-
не құдайлық құндылықтарды (жақсылық, игілік, 
қайырымдылық, махаббат, әсемдік т.б.) қосып 
алады. Міне осы жерден руханилық келіп шыға-
ды. Себебі адамның адамдығы интеллект, ақыл, 
зердемен ғана шектелмейді. Тек ақылды болып, 
рухсыз болу жеткіліксіз. Бұл үшін адам өзін ру-
хани жағынан дамытуы керек. Руханилықтың ең 
негізгі өлшемдерінің бірі- адамның жақсылыққа 
қарай талпынысы. Ал кез келген мақсатқа қарай 
ұмтылыс жақсылыққа қарай барар жол емес. 
Өйткені, «мақсат – оған жетуге тиісті құралды ақ-
тайды» деген қағида адами өлшем тұрғысынан 
теріс түсінік болып табылады. Жақсылық жасай 
білу - адамды адам еткен іс - әрекеттердің бірі, 
ол руханилықтың құрылымын қалыптастырушы 
өнердің бірі. Қоғамдағы әділдікті ешқашанда 
күштеу, зорлау арқылы жүзеге асыруға болмай-
ды. 

Ал руханилық дегеніміз, ғалым І. Ерғалиевтің 
анықтамасы бойынша, барлық әлемге (макро-
космосқа) эквивалентті (тең деп айтуға болады) 
адамның микрокосмостық универсуммен (кос-
моспен) жіктелмейтін үйлесімділік тұтастығы. 
Универсуммен бұл үйлесімділік тұтастығын адам 
ең жоғары ерекше формаларда сезініп, онымен 
айрықша бірігіп, ырғақты күйге бөленеді. Адам-
ның өзінің космоспен (универсуммен) үйлесім-
ділік тұтастығын сезінетін, соған реалды енетін 
осы күйін руханилық деп атауға болады. Бір айта 
кететін жай, адам рухы өзін қоршаған ортасын-
да алғаш танысқан құндылықтар және дүниета-
нымды ұстанымдармен тұтастану арқылы өзін-
дік болмысына қайтып келеді. Осы ойды негізге 
алсақ, барлық адамдардың рухтық әрекет ету 
бастаулары бірдей, бұл оның бір жаратушыдан 
таралғандығын білдіреді. Жер шарының әр же-
рінде оқшаулықта  пайда болған адамдардың 
рухани мәдениеттік ұстамдық түпнұсқалары ұқ-
сас. Мысалы, адамзат қаумдастықтары жасаған 
көптеген мәдениеттің өзіндік ерекшеліктері мен 
ортақ белгілерін зерттеген АҚШ әлеуметтану-
шысы Дж.Мердон  60 - тан аса мекенде мәде-
ниеттің барлық қауымдастықта кездесетін ортақ 
белгілерін көрсетті. Олар: тіл, дін, еңбек құрал-
дарын жасау, сексуалдық ұстамдылық, спорт, 
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AN сыйлық тарту үрдісі, символдар т.б. Осы жөнінде 
С. Нұрмұратов өз зертеуінде: «Адамдар бірінің 
тілін түсінбесе де, дінін, саяси жүйесін қабыл-
дамаса да, өзара жақындастырушы, біріктіруші 
күштің әрқайсымыздың ішімізде екенін сезеді» 
– дейді. Ол күш рухани құндылық. Рухани құн-
дылық махаббаттың жемісі. Ал махаббат адамды 
жарқын болашаққа,  мақсат,  мұратқа жетелейді. 
Мұны біз Қ. А. Яссауидың:

Ия, достар, пәк махаббатты мақсат еттім,
Бұл дүниені дұшпан тұтып жүрдім міне, - де-

ген хикметінен аңғарамыз. Ал А. Құнанбаев: 
«Адамшылықтың алды махаббат, ғадалет сезім. 
Бұлардың керек емес жері жоқ, кіріспейтұғын да 
жері жоқ» - дей келе асыл сезімді жүректе мәңгі 
сақтап, өмірге арқау етуді өсиет етеді.

Жеке тұлға руханилығын дамытып ғана өз 
өмірін үйлесімдендіре түседі. Бұл өз жанының 
сыртқы көрінісі - рухының арқасында биікке 
көтеріле алады. Рухани дүние тұлғаның дүние-
танымымен, іс - әрекетімен тікелей байланысты. 
Адамның өз бойындағы барлық жақсы қасиет-
терін әлемге паш етуге дайындығы, яғни ақы-
лын, дарынын, қабілетін, шеберлігін, ішкі нұрын, 
жүрек жылуын адамдарға, табиғатқа, ғаламға 
беруге ұмтылуы - рухани дүниенің бір келбеті.

Рухани дүниенің дамуы - ол күнделікті өмір-
лік асулардан асам деген атқа лайықты түрде 
өте білу. Сондықтан, үнемі, үздіксіз дамуда болу 
керек. Міне, осы мәселе жөнінде Индира Зари-
пованың ойлары көңіл аударарлық. Ол өз ойын 
былай тұжырымдайды: «Адам әрбір күннің әре-
кетімен қайта - қайта жаңғырып отырады деген 
ойға үйрену оңай емес. Біздің қалыптасуымыз 
- түкке тұрмаушылықтан ұлылыққа дейінгі жол-
ды қайта - қайта өтуден тұрады. Қайта - қайта 
құлдырау мен асқақтау. Бұндай қалыптасусыз 
біз тірі емеспіз». Міне осы қалыптасудың негізгі 
өзегі  -  адамдардың өзінен басқа әлемге деген 
қарым - қатынасы. Дүниедегі кез келген адамды 
өз жақынындай қабылдай алған, оған өз бойын-
дағы ыстық ықылас - махаббатын сыйлай ал-
ған адам нағыз рухани дамудың жолына түскен 
адам. Ал, болмысқа басқаша көзқараспен қарау-
шылық - программистік әр түрлі есеп көздеуден 
құрылған қадам болып табылады.

Адам рухани дүниесінің, яғни жеке тұлға қа-
лыптасуының тағы бір көрінісі - оның шығарма-
шылығы. Ол адамға тән еркіндіктің, әркімнің да-
рындылығының, шынайылықтың, еңбекқорлық-
тың әлеуметтік практикада жүзеге асуы болып 
табылады. Әрбір еңбектің нәтижесі шығамашы-
лықтан туындап отырса, онда дүниедегі көпте-
ген қайшылықтардың шешілгендігінің белгісі 
болар еді. Бірақ, тұлға ретінде қалыптасып келе 
жатқан жеке индивид көп жағдайда өз қалауына 
сәйкес келмейтін істерді атқару кезеңінен өтеді. 
Міне, осы сынақтардан сүрінбей өту, яғни қан-
дай еңбекті болса да шынайылықпен атқаруға 
тырысу рухани даму жолына түскен азамат үшін  

міндетті асу болып табылады. Сынақтың үлкені 
мен кішісі жоқ, күнәнің де маңызды, маңызсызы 
болмайды. Адам барлығына да жауапкершілік-
пен қарағаны жөн. Сонда ғана ол өзінің «менін» 
биік деңгейге дейін жетілдіре алады.

Рухани дүниенің даму жолынан алыстаған 
адам өзімшілдіктің, менмендіктің қақпанына тү-
седі. Оның ақылы, пайымы мен зердесі, толық 
өзіндік болмысы жеке бастың сұраныстарын 
күйттеуге көшеді. Ондай адам ар-ұяттың бақы-
лауынан тыс өмір сүре бастайды, адамның бо-
йындағы рухани қасиеттерден арыла бастаға-
нын өзі сезбей қалады.

Руханилықты қалыптастырушы маңызды эле-
менттің бірі- құндылықтар жүйесі дей аламыз. 
Құндылық - адамның тілегін, қажетін және мүд-
десін қанағаттандыратын зат пен құбылыс сипа-
ты. Құндылық субьектінің өз қажетін қоршаған 
дүние заттарын өзіне сәйкес ұғыну салдарынан 
қалыптасады. Әлеуметтік ортада өмір сүретін 
субьектінің рахани құндылықтарына мыыналар 
жатады:

а) өмірлік мәнділіктер - ізгілік пен зұлымдық, 
бақыт пен мақсат және өмірдің мәні туралы 
ұғым.

б) кешенді құндылықтар: өмір, денсаулық, 
жеке бастың қауіпсіздігі, отбасы, тұрмыс күйі, 
туысқандар, білім, мамандық, құқықтық тәртіп 
т.б

в) қоғамдық тану (еңбек сүйгіштік, әлеуметтік 
күй т.б).

г) бір-бірімен қатынас (адалдық, мейірімділік).
д)демократиялық (сөз бен ар бостандығы, 

еркіндік) Аталған құндылықтар түсінігіне сәйкес 
адам ортасын өзгертуге, өзін де өзгертуге әрекет 
жасайды. Яғни жеке тұлға қалыптасуының  саты-
лары жүреді. Сондықтан адамның мәні-рухани 
дамуда. Ол өз рухани деңгейін көтере отырып, 
адамдағы терең ақылдың қасиеттерін ашады, 
бойындағы дарынын тиімді пайдалана бастайды.

Ал, енді мұсылман дінінде, жалпы Шығыс хал-
қының дәстүрлі мәдениетінде терең орын алған 
«қанағат», «тәубе» ұғымдары жеке  тұлғаның ру-
хани қалыптасуының үйлесімдендірушісі болып 
табылады. Бұл мәселелер жөнінде Ғ.Есім былай 
дейді: «Тәуба деген - адамның бұл дүниеде барлы-
ғына қанағат етуі. Тәуба басы - адамның тірі, бар 
болуы болса, одан кейін Алланың берген несібе-
сіне разылық білдіру, одан әрі бұйрыққа жарату-
шының әміріне сәйкес ғұмыр кешу» Әрине, бұл 
жерде бұл құбылыстардың шын мәнінде адамға  
қызмет етуі үшін - Сабырлылық, Шыдамдылық, 
Рахымдылық пен Ізгілік сияқты қасиеттер адам 
болмысының негізін құрай бастауы керек. Олар 
өзінен өзі қалыптаса салмайды, оған әрбір адам 
өз өміріндегі құндылықты жеңе білу арқасында, 
өзін - өзі тәрбиелеу нәтижесінде жетуі тиіс. Міне, 
сол кезде халықтың педагогиканың да, оның да-
налығының да, дәстүрлер мен әдет-ғұрыптардың 
прогессивтілерінің де рөлі зор.
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ҚОРЫТЫНДЫ
Тағы да айта кететін мәселе адамның руха-

ни дүниесі қалыптасуы үшін этикалық құнды-
лықтардың маңызы зор. Бұл туралы Д.Кенже-
тай «Адамның адамдық сипаты оның ахуалы 
- моральдық құндылықтармен сомдалуы» деп 
жазады. Ал жетілу жолына түскен адам өз бол-
мысындағы жалған құндылықтардың жүйесінен 
арылып, батыл түрде жаңа рухани даму жолына 
түсуі қажет. Өйтпесе, рақаттану, «өмір қызығын 
көру», жалқаулану, пайда ойлау, даңқ пен атақ 
іздеу, өтірік айту, өзгелерге агресияңды көрсе-
ту, екіжүзділік таныту сияқты қасиеттерді бойға 
үйір етіп алады. Сондықтан адамгершілік деген 

рухани құндылықтың не екенін жан дүниесімен 
қабылдап ғана адами болмысымызды биіктете 
аламыз.

Әлемге деген құндылықтық қатынастар сонау 
балалық шақтан қалыптасып, адам ғұмырының 
түгел бойында даму, өзгеру үстінде болады. Құн-
дылықтар жүйесінің тұлға үшін тұтасымен қайта 
қаралуы өте сирек кездесетін жағдай. Бірақ он-
дай мүмкіндіктерді де жоққа шығаруға болмай-
ды. Адамның рухани дүниесінің қалыптасып, да-
муы үшін қажетті рухани құндылықтарды әр за-
манның ақындары мен жазушылары, философ, 
ғалымдары көрсетіп беріп отырды. 

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ:

1. Абайдың 45 қара сөздері.
2. Х.А.Яссауидың хикметі.
3. И.Шамшатұлы. Рухани мәдениет және өнегелі құндылықтар. Қазақстан жоғары мектебі. 8.2000ж. 

73 б.
4. Нұрматов С. Рухани құндылықтар жүйесі әлеуметтікө философиялық талдау.-Алматы 2000.31б.
5. Касымжанов А. Духовные корни. Алматы. Атамура. 2000г .96 ст.



128

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN ӘОЖ 378.6.371.13

БЕГАЛИЕВА Р. Н.,
педогогика ғылымдарының кандидаты, доцент міндетін атқарушы,

ОҚМПУ, 
Шымкент қ., Қазақстан Республикасы
Email: rauan_narmahankyzy@mail.ru

БАЙЫРБЕКОВА Л.М
аға оқытушы

ОҚМПУ, 
Шымкент қ., Қазақстан Республикасы

Email: blazzat@okmpu.kz

ОҚУ ҮРДІСІНДЕ КЕРІ БАЙЛАНЫС ЖАСАУДЫҢ ТИІМДІЛІГІ
Аңдатпа. Бұл мақалада оқу үрдісінде кері байланыстың тиімділігі қарастырылған. Кері байланыс 

– нақты  әрекеттер, ахуалдар, даулы мәселелер арқылы мақсатқа жетуге бағытталатын түсініктерді 
алу және мәлімет беру үрдісі. Ұтымды жүргізілген кері байланыс оқушының өз еңбегін бағалауы-
на, күшіне сенуіне мүмкіндік береді, ал мұғалімнің сабақ нәтижесі бойынша нені жақсарту, өзгерту 
керектігіне негіз болады.  Оқу-тәрбие қызметі барысында мұғалім оқушылардың білімін дамыту 
мақсатында психологогиялық-педагогикалық міндеттерді шешудің әдістері мен идеялар жүйесімен 
байыту (өз ойын жеткізе білу, зеректік, басқаларды түсіне білу, олардың жеке қабілеттілігін сыйлау 
және олармен жағымды қарым-қатынас).

Тірек сөздер: кері байланыс, бағалау, формативті бағалау, білім беру, тиімді сабақ, сараптама, 
бағалау реформасы, сұрақ қою, өзіндік оқу, комментарий, ғылыми ізденіс,  өзін-өзі бағалау, нәти-
желі әрекет.

Аннотация. В этой статье рассматривается эффективность обратной связи в процессе обучения. 
Обратная связь - это процесс получения и передачи информации, направленной на достижение це-
лей посредством конкретных действий, ситуаций, спорных вопросов. Рациональная обратная связь 
позволяет ученику оценивать себя и оценивать свою работу, а учитель будет мотивирован тем, что 
ему нужно улучшить или изменить. Обогащение методов и идей системы психолого-педагогичес-
ких задач с целью развития знаний учащихся в образовательной деятельности (умение выражать 
себя, быть умным, понимать других, уважать их индивидуальные способности и общаться с ними).

Ключевые слова: обратная связь, оценка, формативная оценка, образование, эффективное 
преподавание, экспертиза, оценка реформы, опрос, самокритика, комментарии, научные исследо-
вания, самооценка, продуктивное поведение.

Annotation. In this article, the effectiveness of feedback in the learning process is considered. 
Feedback is the process of obtaining and transmitting information aimed at achieving goals through 
concrete actions, situations, and contentious issues. Rational feedback allows the student to evaluate 
himself and evaluate his work, and the teacher will be motivated by what he needs to improve or change. 
Enrichment of methods and ideas of the system of psychological and pedagogical tasks with the purpose 
of developing students' knowledge in educational activities (the ability to express oneself, to be intelligent, 
to understand others, to respect their individual abilities and communicate with them).

 Keywords: feedback, assessment, formative evaluation, education, effective teaching, examination, 
evaluation of reform, questioning, self-criticism, comments, scientific research, self-esteem, productive 
behavior.

Елбасының Қазақстан халқына Жолдаула-
рында, Қазақстан Республикасының «Білім тура-
лы» заңында, Қазақстан Республикасының 2020 
жылға дейінгі білім беруді дамыту тұжырымда-
масында, «Білім» мемлекеттік бағдарламасында, 
мемлекеттiк бiлiм беру саясатының тұжырым-
дамасында және тағы да басқа стратегиялық 
құжаттарда мектеп ортасында жеке тұлғаның 
физиологиялық және рухани  мүмкіндіктерін 
ашу, функционалдық сауаттылығын жетілдіру, 
қарапайым негізгі адами қасиеттерін қалыптас-
тыру, шығармашылық күш-қуатын ашуға қолай-

лы жағдай туғызу – ең негізгі міндеттер екендігі 
көрсетілген.

Қазақстан Республикасының 2020 жылға де-
йінгі білім беруді дамыту тұжырымдамасының 
негізгі мақсаты: «Әлемдік білім беру кеңістігіне 
ықпалдастырылған және жеке тұлға мен қо-
ғамның қажеттіліктерін қанағаттандыратын көп 
деңгейлі үздіксіз білім берудің ұлттық моделін 
қалыптастыру үшін білім беруді дамытудағы ст-
ратегиялық басымдықтарды белгілеу» – деп атап 
көрсетілген [1].

Бұл – үлкен жауапкершілік артатын күрделі 
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мақсат болғандықтан, оны шешу үшін ең алды-
мен, оқыту мазмұны жаңартылып, ол әрбір оқу-
шының жеке басының қасиеттері мен қабілетте-
рін дамытып, шығармашылығын ұштайтындай 
болып ұйымдастырылуы қажет. Сонда ғана мек-
тептен өз өмірін өзі реттей және басқара алатын, 
әлеуметтенген шығармашыл тұлға тәрбиеленіп 
шығады. Ал тұлғаның бойында осы қасиеттер 
мен қабілеттерді қалыптастыру көзі – өз ойын 
өрелі ойлап, орайлы жеткізер сөйлеу мәдениеті 
мен шешендік шеберлікке баулу. 

Бағалау – оқытудың құрамдас бөлігі және 
қорытындылау сатысы. Бағалау – оқыту үрдісі-
нің міндеттерін оқушылардың қандай дәрежеде 
меңгеруі, дайындық деңгейі мен дамуын, білім-
дерінің сапасын, білік пен дағды көлемін анық-
тайтын құрал болып табылады.

«Бағалау» термині «жақын отыру» дегенді 
білдіретін латын сөзінен шыққандығы кездейсоқ 
емес, себебі бағалаудығ негізгі сипаты бір адам 
басқа адамның не айтып, не істегенін немесе 
өзін-өзі бақылау жағдайында өзінің дербес ой-
лауын, түсінігін немесе тәртібін мұқият бақылауы 
болып табылады. Бұл жорамал ресми тестілер-
ден және емтихандардан бастап, мұғалімдер 
сыныптарында күніне жүз рет өткізетін бейрес-
ми бағалауға дейінгі бүкіл бағалау спектріне қа-
тысты. Бұған қарамастан, бағалау түрлі нысанда 
болуы мүмкін: бір тестілер қодағы қарындаш 
пен қағаздың көмегімен жүргізілсе, басқалары 
сыныптағы әдеттегі сөйлесу кезінде сұрақ қоюға 
негізделеді: бағалаудың барлық түрлеріне жал-
пы сипаттамалар. 

Бағалауды өткізу үшін оқушылардың нені бі-
летіндігін және не істей алатындығын, не істей 
алатындығын, сонымен қатар олар қандай қиын-
дықтармен кездесуі мүмкін екендігін анықтау 
қажет. Сыныптағы әдеттегі іс-әрекетті, яғни, ба-
лалардың өзара әңгімесін тыңдап, тапсырманы 
орындап отырған оқушыларды бақылау немесе 
олардың орындаған сынып және үй жұмыста-
рын тексеру бірталай ақпарат беруі мүмкін, бі-
рақ кей жағдайларда дұрыс таңдалған ауызшы 
сұрақтың өзі тиімді болып шығуы мүмкін. Оқу-
шының сұрақтарға берген әрбір жауаптарына 
мән беріп, мұқият бақылау керек. Бағалайтын 
тұлға алынған мәліметтерді талдап, оның мәнін 
анықтап, солардың негізінде қорытынды шығару 
керек:

Бағалау Реформасының Тобы оқыту үшін ба-
ғалауға мынадай анықтама береді: 

Оқыту үшін бағалау – бұл білім алушылар 
өздерінің оқудың қандай сатысында тұрғанын, 
қандай бағытта даму керек және қажетті дең-
гейге қалай жету керек екендігін анықтау үшін 
оқушылар және мұғалімдерді қолданатын мәлі-
меттерді іздеу және түсіндіру үрдісі.

Формативті бағалаудың мәселелерін зерттеу-
шілер Брангерт Драунс, Кулик, Морган сонымен 
қатар Элдвар және Корнолар «Формативті баға-

лау – кері байланыстың оқушылармен үзіліссіз 
ағыны» , «оқушыға реттелген түсініктерді алу 
және өзінің кемшіліктерін сезінуге көмектесетін 
айқын, түсінікті ұсыныстар мен ары қарай ілгері 
ұмтылу үшін жеткілікті мәлімет жинайды» - деп 
өз жұмыстарында атап өтеді.

Кері байланыс – нақты әрекеттер, ахуалдар, 
даулы мәселелер арқылы мақсатқа жетуге ба-
ғытталатын түсініктерді алу және мәлімет беру 
үрдісі. Кері байланыс мұғалімге оқу үрдісі қалай 
жүретіндігі және оқушының табыстары мен кем-
шіліктері туралы мәлімет береді. Кері байланыс 
өзара сыйластық пен тілектестіктің атмосфер-
сында өтуі қажет және оқушы үшін дұрыс жауап 
қайтаруға немес қателіктерді жөндеуге уақыт 
берілуі керек. Сонымен қатар қызмет бағытта-
рын ауыстыруға мүмкіндік береді. Кері байланыс 
позитивті болуы керек, бірақ бұл оқушылар іс-
теген жұмыстың кемшіліктері туралы білу керек 
еместігін білдірмейді.

Зерттеушілер Блэк пен Уильямның пікірінше, 
оны пайдалану үшін оқушы кері байланыс деген 
не екенін түсіну керек. Нақты жетістікке жету 
үшін оқушы өзіне баға беруге үйренуі керек : 
«негізгі мақсатын түсініп, содан табысқа жету-
ге нені игеру керек екенін білу керек» . Сайып 
келгенде, оқушылармен кері байланыс оқушы 
қалай және нені түсінетіндігі немесе түсінбей-
тіндігі туралы мәлімет береді, сонымен қатар 
мұғалімге оқушының жетілуіне қажет стратегия-
ны алуға көмектеседі. Сабақтың әр бөлімінде де 
кері байланыс орын алады. Кері байланыс бұр-
малы, толық немесе шағын, бұрмаланусыз бола-
ды.Бұрмалы және толық түсініктемелер тек қана 
ұстаздың бағасын ғана («жақсы», «жарайсың», 
«нашар», «дұрыс емес») қамтып қана қоймай, 
сонымен қатар:

а) ненің дұрыс, ненің қате екендігін көрсетеді
б) қалайша қателерін түзеуге немесе толық-

тыруға болатындығын бағыт-бағдар береді. [2]
Жалпы білім беру үдерісінде кері байланыс 

ұсыну оқу жетістіктерін жақсарту мақсатында та-
бысқа жету критерийлерінің бірі ретінде кеңінен 
қолданылуда. Қалыптастырушы бағалау оқушы-
лардың жетістікке жетудегі тиімді құралдардың 
бірі ретінде қарастырылып отыр. Кері байла-
ныс түрлерінің ішінде танымдық кері байланыс 
жан–жақты қарастырылған. Хэтти және Тимпер-
ли [3] зерттеулеріне сүйене отыра танымға ба-
ғытталған кері байланыстың оқушылар біліміне 
әсерін айқын көруге болады. Әдістемелік құрал 
кері байланыстың тиімді жолдарына жан-жақты 
тоқтала отыра, мұғалімге пайдалы кеңестер ұсы-
нады. Төменде берілген сабақ жоспарында кері 
байланыс түрлері үлгі ретінде егжей –тегжейлі 
көрсетілген. Орта білім мазмұнын жаңарту шең-
берінде құрылған сабақ үзінділерінен тиімді кері 
байланыс орнату жолдарын қарастырамыз. Кері 
байланыс беру барысында пайдалануға болатын 
тіркестер мен ұсыныстар мысал ретінде беріледі. 
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кері байланысына қойылатын талаптар және ал-
горитмдер ұсынылады.

Табысты мұғалімдер сабақтарында кері бай-
ланысты сәтті пайдалануда. Дегенмен, кері бай-
ланыс үдерісі оқушылардың қаншалықты білім 
алғанын өлшей алады? Қолданыстағы кері бай-
ланыс көбінесе эмоционалды тұрғыда қалып-
тасып бара жатқаны ешкім үшін құпия емес. 
Сабақта жетістікке жетелейтін, оқушылардың 
өзін-өзі реттеуге, метатанымына әсер ететін құ-
ралдардың бірі – танымдық кері байланыс. Кері 
байланыс арқылы оқушы өзінің қай деңгейде 
екенін, жұмысын қалай жақсартуға болатынын, 
өз даму жолын көре алады.

Мұғалім сабақтың тиімділігі мен сапасын арт-
тыру мақсатында оқушыларды үнемі кері байла-
ныс үдерісіне тартады. Кері байланыс қаншалық-
ты жұмысты дамыта алады? Сабақ жоспарлауда, 
тапсырмаларды саралау мен басымдықтарды 
айқындауда кері байланыстың төрт деңгейін 
белгілейді:

• жауапкершілік туралы кері байланыс;
• тапсырманы қорыту туралы кері байланыс;
• өзін-өзі реттеу туралы кері байланыс;
• тұлғаға бағытталған кері байланыс.
Хэтти зерттеулерінде кері байланыстың өзек-

тілігі мен танымға әсерін

көрсеткен. Берілген зерттеулердің негізінде 
оқушылардың танымына әсер ететін әдістерді 
саралай отыра, оларды қолдануға байланысты 
нұсқаулықтар берілген. Кері байланыс ұйымдас-
тыру оқушы білімінің дамуымен қатар, сарапта-
ма жасау, өзін-өзі реттеу дағдыларын дамытуға 
машықтайды. Жасалған әрекет негізінде өзіне 
есеп бере отыра қалай білім алу керек екенін, 
өзінің қалай оқып жатқанын түсінеді. Сондықтан 
сабақтарда кері байланыстың орны ерекше ма-
ңызды.

Жалпы кері байланысты қалыптастырушы 
бағалаумен біртұтас, бөлінбейтін үдеріс. «Тиімді 
оқыту» бағдарламасында «Қара жәшік» ішінде-
гі жұмыс метафорасы оқушының оқу сапасын 
жақсартуда кері байланыстың маңыздылығы 
көрсетілген.

Сабақта кері байланыс үдерісі жүйелі қол-
данылатын болса, оқу мақсатына жету өлшемі 
айқындала түседі. Мақсат пен кері байланысты 
үйлестіру алгоритімдерін пайдалану да маңыз-
ды. Алгоритмдер мұғалімнің кері байланыс бе-
рудегі дағдыларын шыңдай түседі. Сабақтың са-
пасы мақсат және оған жету жолдарының тиімді 
ұйымдастырылуына байланысты. Сабақта мақ-
сатқа жетудің табысты өлшемдерінің бірі – кері 
байланыс.

«Кара жәшік» ішіндегі жұмыс

Сұрақтың тиімді

Сыныптасын және                                                    өзін-өзі бағалау

Оқушымен бірге                                                       критерийлерді талдау 

Кері байланысты                                                    қамтамасыз ету 

қойылуы

1-сурет

Берілген сурет бағалау арқылы оқуды жақ-
сарту бойынша зерттеуден алынған. Зерттеу нә-
тижелері бір қарағанда қарапайым болып көрі-
нетін бес басты фактордан тұрады.

a) Оқушыларды тиімді кері байланыспен қам-
тамасыз ету. 

b) Оқушылардың өзіндік оқуға белсенді қаты-
суы. 

c) Бағалау нәтижелерін ескере отырып, оқы-
туды өзгерту. 

d) Бағалаудың оқушылардың өзін–өзі баға-
лауы мен қызығушылығына едәуір ықпал ете-
тіндігін мойындау, бұл өз кезегінде білім алуға 
түбегейлі ықпал етеді. 

e) Оқушылардың өзін-өзі бағалай алуы және 
өздерінің оқуын қалай жақсартуға болатынды-
ғын түсінудің қажеттілігі.[4] 

  Берілген факторларды қарастыра отыра оқу-
шыларды тиімді кері байланыспен қамтамасыз 
ету бірінші кезекке шығарылғанын көруге бо-
лады. Өйткені білім алуды 6 реттеу мен саралау 
мұғалімнің міндетінде. Сондықтан берілген білім 
қаншалықты меңгерілгенін, олқылықтарды қа-
лай түзетуге болатыны жайында оқушылар жү-
йелі түрде кері байланыспен қамтамасыз етіліп 
отыруы керек. Кері байланыс белгілі деңгейде 
осы келтіріліп отырған бес факторға қатысы бар. 
Өзіндік оқуға белсенді қатысу үшін өзіне сенім-
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ділік керек. Сенімділікті кері байланыс арқылы 
қамтамасыз етуге болады. Бағалау нәтижелерін 
ескеруде тиімді кері байланыстың орны ерекше. 
Өзін – өзі, өзге оқушыларды бағалау үшін өз та-
нымына, біліміне рефлексия жасайды.

Әр оқушымен білім көрсеткішіне байланыс-
ты кері байланыс жүргізу өте маңызды. Себебі 
ұтымды жүргізілген кері байланыс оқушының 
өз еңбегін бағалауына, күшіне сенуіне мүмкіндік 
береді, ал мұғалімнің сабақ нәтижесі бойынша 
нені жақсарту, өзгерту керектігіне негіз болады. 
Жалпы, кері байланыс сабақ барысындағы түрлі 
жұмыстар арқылы оқушының дамуы, ізденісі, өз 
күшіне деген сенімі, ортаға деген көзқарасы деп 
тұжырым жасасақ, теориялық тұрғыда кері бай-
ланыстың 3 қарапайым ережесі қарастырылады.

1. Баға емес, комментарий беріңіз.

2. Үш мықты жақ және бір мақсат.
3. Міндеттерді бақылау.
Жоғарыда аталған ережелер кері байланыс-

тың жүйелі, мақсатты жүргізілуіне бағыт беріп, 
күтілетін нәтиженің жүзеге асырылуына жұмыс 
жасайды.

Құралдағы кері байланыс ұйымдастыру әдіс-
тері жаңартылған білім беру бағдарламасын 
тиімді жүзеге асыруға септігін тигізеді. Кері бай-
ланыс жасаудың ғылыми-теориялық негіздерін 
айқындау – оқыту үдерісіне оқушының тілдік 
тұлға ретінде қалыптасуы мен өміршең дағды-
ларын дамытатын, жинақтап, жүйеленген білім 
бағдары мен оқу құралдарын ұсыну – тіл білімін-
дегі ғылыми-зерттеу ізденісі болумен қатар, ма-
териалдық және идеялық құндылықтар негізінде 
білім меңгертудегі мақсатты да нәтижелі әрекет.
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ҚАЗАҚ ТІЛІ САБАҚТАРЫНДА АКТ ҚОЛДАНУ
Аңдатпа. Бұл мақалада ақпараттық технологияларды қазақ тілін оқыту үдерісінде пайдаланудың 

оқушылардың жан-жақты білім алуына жол ашып, мемлекетіміздің үш тұғырлы тіл саясатына сай 
жақсы, жан-жақты дамыған оқушы иесі ретінде танылуына пайдасы туралы айтылады. Сонымен 
қатар, АКТ–ны енгізу барысында білім беруде оқу орындарында және оқу үрдісіндегі мұғалімнің 
ролінде мәдени өзгерістер болуы қазіргі оқушыларға ұсынылатын АКТ құралдары, көп мөлшердегі 
ғылыми және оқыту ақпараттар жағдайында негізгі және аралас оқу пәндері аумағында педагогтар-
ды кәсіби дайындауға талаптарды арттырып, мұғалімдерге жеке тұлғалық, жалпы мәдени, қарым-
қатынас сапасына талаптар күшеюде.

Қазақ тілі сабағында ақпараттық коммуникативті технологиялар оқушының жаңа ақпаратты 
меңгеріп, өз бетімен ізденуіне, пәнге деген қызығушылығын арттыруда, мектепте алған білімін күн-
делікті өмірде жасқанбай қолдануға септігін тигізеді.

Тірек сөздер: дара тұлға, ақпараттық коммуникативті технологиялар, АКТ, интерактивті тақта, 
мультимедия, интернет кеңістігі, электронды оқулық, Ақпараттық технологиялар жүйесі, елтану, ма-
қал-мәтелдер, тұлғаның дамуы

Аннотация. В этой статье рассматриваются преимущества использования информационных 
технологий в процессе обучения казахскому языку как средство получения всесторонних знаний о 
студентах и признания  хорошим, хорошо развитым учеником нашей страны в соответствии с тре-
хязычной языковой политикой. В то же время внедрение ИКТ в учебный процесс и роль учителя в 
учебном процессе должны заключаться в изменении инструментов ИКТ, предлагаемых нынешним 
ученикам, повышении требований к профессиональной подготовке учителей в области базовых и 
смешанных академических дисциплин в большом количестве научной и образовательной инфор-
мации, культурного и коммуникационного качества.

Информационные и коммуникационные технологии на уроке казахского языка помогут учаще-
муся приобрести новые знания, самообучение, интерес к предмету и использовать знания, полу-
ченные в школе в повседневной жизни.

Ключевые слова: Личность, информационные и коммуникационные технологии, ИКТ, интерак-
тивные доски, мультимедиа, интернет-пространство, электронные учебники, информационные тех-
нологии, страновые исследования, пословицы и поговорки, развитие личности.

Annotation. This article discusses the advantages of using information technologies in the process 
of teaching the Kazakh language as a means of obtaining comprehensive knowledge of students and 
recognizing a good, well-developed student of our country in accordance with the trilingual language 
policy. At the same time, the introduction of ICT into the educational process and the role of the teacher 
in the learning process should be to change the ICT tools offered to current students, increase the 
requirements for teacher training in basic and mixed academic disciplines in a large number of scientific 
and educational information, cultural and communication quality.

Information and communication technologies in the lesson of the Kazakh language will help the 
student to acquire new knowledge, self-study, interest in the subject and use the knowledge gained in 
school in everyday life.

Keywords: Personality, information and communication technologies, ICT, interactive whiteboards, 
multimedia, internet space, electronic textbooks, information technology systems, country studies, 
proverbs, personality development.

Қандай да бір алға қойған мақсатқа жету 
үшін түрлі жолдар қолданылады. Білім беру са-
ласында белгілі бір формаға сүйеніп салынған,-

жоспарланған жолмен жүру басты қағида. Қазақ 
балаларын оқытуда Ы.Алтынсарин мұғалімдерге 
өте жоғары талап қоя білген: «...әрбір затты ықы-
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ласпен, қарапайым тілмен түсіндіру, өз оқулы-
ғында /"Қырғыз хрестоматиясы"/ тақырыптар-
ға сәйкес суреттеу, сурет арқылы беру сияқты, 
көркем жазуды, әріптердің формасын дұрыс 
түсінуге, дағдыландыруды үйрету ...шәкірттердің 
барлық сезім мүшелерінің - көз, қол, есту қабіле-
тін, тілді, зейінді дағдыландыру, баланың барлық 
қабілеттерін жаттықтыру арқылы және оған өз 
бетімен жұмыс істеу керек», - дейді. Ы.Алтынса-
рин оқыту принциптеріне: түсініктілік принципі, 
көрнекілік принципі, жаттығу принципі, өз бе-
тінше оқыту, саналылық принципін ұсынған. Осы 
принциптерге сүйене келе, қазіргі заманға сай, 
Қазақстан Республикасының «Білім туралы» за-
ңында: «Білім беру жүйесінің басты міндеті-ұлт-
тық және азаматтық құндылықтар мен практика 
жетістіктері негізінде, жеке адамды қалыптасты-
руға және кәсіби шыңдауға бағытталған білім 
алу үшін қажетті жағдайлар жасау, оқытудың 
жаңа технологияларын енгізу, білім беруді ақ-
параттандыру, халықаралық ғаламдық комму-
никациялық желіге шығу»-делінгендей, балаға 
білімді игертсем, олардың сабаққа деген қызы-
ғуын қалай арттыра түсем деген мәселе қазіргі 
күні өзекті мәселелердің бірі болып отыр. Қазіргі 
таңда сабақтың көптеген типі мен әр түрлі техно-
логиялары біздерге белгілі. Соның ішінде қазақ 
тілі мен әдебиеті сабағында АКТ-ны қолдану өте 
маңызды, өйткені ол оқушылардың білім деңге-
йін, пәнге деген қызығушылығын арттырады.[1]

Ақпараттық технологияларды қазақ тілін 
оқыту үдерісінде пайдалану оқушылардың жан-
жақты білім алуына жол ашып, мемлекетіміздің 
үш тұғырлы тіл саясатына сай жақсы, жан-жақты 
дамыған оқушы иесі ретінде танылуларына не-
гіз бола алады.Білім берудегі мақсат тек білімді 
кәсіби мамандандырылған адам дайындау ғана 
емес, рухани дүниесі бай және адамгершілігі 
зор, қоғамдық өмірдің барлық аясында ұлттық 
құндылықтарды бағалауға және дамытуға қабі-
летті тұлғаны қалыптастыру керек екенін баса 
айтқан жөн.

Жаңа ақпараттық технологиялар дегеніміз 
– білім беру ісінде АКТ құралдары: интерактив-
ті тақта; мультимедия; интернет кеңістігі, элект-
ронды оқулықты қолдану болып табылады. Ал 
оқушылар интербелсенді тақтаға назар аудара 
отырып, өткізіліп отырған сабақтарын ұтымды 
түсінуге мүмкіндік алады. АКТ — топтағы оқу-
шылардың оқыту үшін құнды құрал. Бұл жаңа 
материалды өте қызықты түсіндіруге көмектесе-
ді. Жаңа технология жәрдемімен үлкен жетістік-
терге  жетуге болады. Заман талабына сай жас 
ұрпаққа сапалы білім беруде электрондық оқу-
лықтарды сабаққа пайдалану – оқытудың жаңа 
технологиясының бір түрі ретінде қарастыруға 
болады. 

АКТ-ны қазақ тілі сабағына енгізгенде мына-
дай нәтижелерді көруге болады:

• Пәнге деген қызығушылық, сабақта оқушы-

лардың өз бетімен жұмыстануының артуы.
• Оқушылардың сабақта өздерін еркін ұстауы.
• Оқу үрдісіне әр оқушының белсенді қаты-

суын қамтамасыз ету.
• Оқушылардың танымдық шығармашылық 

деңгейін арттыру.
Мұғалім бақылаушы емес, бағалаушы емес, 

танымдық іс-әрекетін ұйымдастыратын шығар-
машылық істердің ұйтқысы. Тек осындай оқыту 
ғана оқушы интеллектісінің көзін ашып, шығар-
машылығын, танымдылығын дамытады.

Қорыта айтқанда, қазақ тілі сабағында ақпа-
раттық коммуникативті технологиялар оқушы-
ның жаңа ақпаратты меңгеріп, өз бетімен ізде-
нуіне, пәнге деген қызығушылығын арттыруда, 
мектепте алған білімін күнделікті өмірде жас-
қанбай қолдануға септігін тигізеді.

Ал оқушының білімін толық жетілдіріп, 
болашақтың ойы ұшқыр азаматтарын тәр-
биелеп жеткіземіз десек, олардың санасы-
на жаңа технологиялық ақпарат құралда-
рына негізделген білімді сіңіруіміз қажет. 
Мектептегі білім беруді ақпараттандыру  –  бұл 
заман талабы, ғасыр ағымы. Ұрпағымыздың ке-
меңгерлікке ұласқан ақыл-ойының, парасат-па-
йымының және жаңа арнада өріс алған мәде-
ниетінің асқар шыңы болып табылады. Педагог-
тардың ақпараттық-коммуникациялық техноло-
гияларды (АКТ) пайдалану қызметі дайындығы-
нан келесіні көрсетеді:
 Педагогтардың компьютерлік техниканы 

пайдалануға қызығушылықтарының артқанды-
ғы.
 Оқыту құралдары ретіндегі компьютерлік 

техниканы пайдаланудың ең маңызды психоло-
гиялық-педагогикалық ерекшеліктерін сақтау. 
Мұндай ерекшеліктерге мыналар жатады: 

а) осы оқыту құралын пайдаланудың педаго-
гикалық тұрғыдан тиімділігі; 

б) үйренушілердің оқу-танымдық қызметін 
ұйымдастырудың тиімді тәсілдері (компьютерлік 
техниканың жеке-маңызды қызмет құрылымына 
кіруі, үйренуші мен компьютерлік техниканың 
ұтымды диалогын орнату, өзіндік қызметті дамы-
ту арқылы оқу-танымдық қызметті жандандыру, 
оқу үдерісін өз бетімен бақылауды ұйымдастыру, 
компьютерлік техникамен өзара іс-қимыл бары-
сында үйренушілердің шығармашылық дағды-
ларын қалыптастыру;)
 Педагогтарды жалпы мәдени, психология-

лық-педагогикалық, пәндік және кәсіби-педа-
гогикалық даярлау үрдісінде ақпараттық-ком-
муникациялық технологияларды (АКТ) кешенді 
пайдалану.[2]

Жаңа технологиялық әдіс-тәсілдердің пайда 
болуы ақпараттардың мазмұнын адамның түрлі 
сезім мүшелері арқылы және аудиториямен ин-
терактивті өзара әрекетке түсуі арқылы қабыл-
дауды, түрлі техникалық құралдардың көмегімен 
іске асыруды қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. 
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AN Қазіргі заман мұғалімінен тек өз пәнінің терең білгір болуы емес, тарихи танымдық, педагогика-
лық психологиялық сауаттылық, саяси экономикалық білімділік және ақпараттық сауаттылық талап 
етілуде. Ол заман талабына сай білім беруде жаңалыққа жаны құмар, шығармашылықпен жұмыс 
жасап, оқу мен тәрбие ісіне еніп,оқытыудың жаңа технологиясын шебер меңгерген жан болғанда 
ғана білігі мен білімі жоғары жетекші тұлға ретінде ұлағатты саналады. Ғылым мен техниканың даму 
қарқыны оқу-ағарту саласының оқыту үрдісінде жаңа технологиялық әдістер мен қондырғыларды 
кең көлемде қолдануды талап етеді. Білім беру саласында электрондық байланыс жүйелерінде ақ-
парат алмасу интернет, электрондық пошта, теле-конференция, видео-конференция, телекомму-
никациялық жүйелер арқылы іске асырылуда. ХХІ ғасыр ақпарат ғасыры болғандықтан адамзатқа 
компьютерлік сауаттылық қажет, ал бұл сауаттылықтың алғаш баспалдағы мектептен басталады. 
Осы модуль қысқаша теориялық кіріспеден, суреттермен анимациялық материялдардан, жұмысы-
нан тұрады.

АКТ-ны пайдалануда сабақтың мынадай ерекшеліктері бар:
1. Мұғалім оқушыға сұрақ қойып, тез арада оқушы оған жауап береді;
2. Мұғалім тапсырманың дұрыстығын тексереді;
3. Оқушының компьютермен жұмыс барысында пайда болған қиындықтарды уақытында шешуге 

болады;
4. Кейбір амалдарды оқушы өз бетінше орындайды, компьютерді жұмыс істеуге үйренеді;
5. Сыныптағы оқушылардың барлығынан жауап алуға болады және алған білімдерін практика-

мен ұштастырады;
6. Білімі төмен оқушылардың өз бетімен жұмыс істеуіне мүмкіндік береді;
Жеке тұлғаның ақпараттық технология негіздерімен сауаттылығын арттыру ар-

қылы қазақ тілі мен әдебиет пәнінен алған білімі не үшін керек?
1. Пәнге қызығушылығы артады, құлшыныс, жігерін оятады;
2. Шығармашылық қабілеттері артады;
3. Өз күш-жігеріне сенімділік, ширақтық пайда болады;
4. Жылдам ойлауға машықтанады, білім сапасы артады;
5.Оқушылар өз бетімен жұмыс істеуге дағдыланады; 
Білім беру жүйесінің алдындағы жаңа міндеттердің бірі – инновациялық педагогикалық оқыту 

технологияларын пайдаланып, білім сапасын арттыру. Қазақ тілі ақпараттық технологиялар жүйе-
сімен оқытудың ерекшелігі оқу материалдарының ақпараттық-коммуникативтік технологиялар ар-
қылы оқушылардың оқу іс-әрекетін мұғалімнің көмегімен немесе компьютер арқылы меңгерілуі 
болып табылады екен.[4]

1-сурет

Қазақ тілі 
сабағында 

АКТ қолдану 
негізінде 

жаттығулар 
орындау
(1-сурет)
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2-сурет

Ақпараттық технологиялар жүйесімен оқыту-
да көрсетілетін әдістердің барлығы өзара байла-
ныста, араласа қолданылады. Ақпараттық жүйе-
мен оқытуда түсіндіру әдісі кино, диафильмдер 
көрсету арқылы жүзеге асады. Мәтін, елтануға 
байланысты, мақал-мәтелдер, т.б. түсіндіру осы 

әдіс арқылы жүзеге асады. Оқу материалын то-
лықтыру, қорытындылау, қайталау, ал ең басты-
сы оның практикалық қолдану дағдысы мен ше-
берлігін қалыптастыруда бұл ең тиімді әдістердің 
қатарына жатқызылады.

Қазақ 
әдебиеті 

сабағында АКТ 
қолдану негізінде 

жаттығулар 
орындау
(2-сурет)

Қазіргі кезде тілді коммуникативтік оқыту мә-
селесіне ерекше назар аударылуда. Қазақ тілін 
оқытудың жаңа технологиясы тілдің коммуник-
тивтік қызметін ескере отырып, оны коммуни-
кативтік танымдық жағынан меңгертуді көздей-
ді. Тіл үйрету үдерісіндегі ең белсенді заманауи 
әдістемелік тәсілдердің бірі – ақпаратты, инно-
вациялық коммуникативті оқыту технологиясы. 
Қазақ тілі жүйесінің ішкі құрылымынан қажетті 
тілдік минимумды анықтап, оны қазақ тілінде 
сөйлесу, пікірлесу, жазу, сұхбаттасу т.б. қызмет-
терінде жүзеге асыра білуге керекті дағды, бі-
ліктерді ақпараттық коммуникативтік техноло-
гиялар жүйесімен оқыту арқылы қалыптастыру 
жолы мен ерекшеліктері айқындалды. Қазақ 
тілін ақпараттық-коммуникативтік технология 
жүйесімен оқыту жеке тұлғаның дамуына әсер 
етуші фактор ретінде танылып, әдістемелік- тео-
риялық негіздерге сүйене отырып анықталды. 
Соның ішінде интерактивті, белсенді оқыту әдіс-
терінің маңызды рөл атқаратынын байқадық. 
Ақпараттық – коммуникациялық технология-
ларды (АКТ) қандай жағдайда нәтижелі болаты-
нына мұғалімнің тигізер ықпалы зор және оқыту 

барысындағы білім сапасына да мұғалімнің үне-
мі көңіл бөліп отыруы аса маңызды.

Сонымен, күтілетін нәтиже:
 Жеке тұлға қалыптасып ақпараттық мәде-

ниеті дамиды;
 Кең ауқымды ақпараттар мен пайдалы мә-

ліметтер алады, өзінің жеке болашағына бағыт 
– бағдар жасайды, сауаттылығы артады;
 Жаңалықты меңгереді, жаңа шешімдер та-

буға дағдыланды;
 Дүниетанымы кеңейіп, өз бетімен білім 

алуға және ойлауға үйренді;
 Оқушының қабілеті дамып, өз бейімділігін 

таниды;
 Ұстаз бен дара тұлға арасындағы байланыс 

ынтымақтастығы артады.
Бүгінгі таңдағы білім беру жүйесіндегі ақпа-

раттық технология негіздері Абай айтқандай, 
жас баланың – «дара тұлғаның» әр нәрсені біл-
сем, үйренсем деген ой-сезім, тілек, мүдделерді 
өсіру, қанағаттандыру, өрістету үшін қажет дү-
ние – технология деп ойлаймын. Ол – жан-жақ-
ты білім, тәрбие беретін, өміртанытқыш қызмет 
атқаратын құрал. Ұлт болашағы, өркениетті ел-
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AN дер қатарына жету үшін білім алу, жас тұлғаның 
ғылымды игеруге, имандылыққа, адамгершілік-
ке, өнерлі болуға тәрбиелейді. Болашақта ақпа-
раттық технологияны жекелеген пәндерді оқы-

туға білім технологияларын интеграциялау мұ-
ғалімнің қарқынды дамуына, өзара байланыста 
белсенді қолдануына өте қажет деп түсінемін.

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ:

1. https://sabaqtar.kz/kembrich/5884-aza-tl-sabaynda-aparatty-kommunikaciyaly-tehnologiyalardy-
oldayluy.html 

2. https://kk.wikipedia.org/wiki 
3. Лихачев Б. Педагогика (курс лекция) Москва. 2006г.
4. http://www.zkoipk.kz/ru/2016smart1/2440-conf.html 
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ВАЖНОСТЬ СКАФФОЛДИНГА НА УРОКАХ CLIL
Түйіндеме. Мақалада скаффолдингтің CLIL сабағындағы маңыздылығы қарастырылады. Скаф-

фолдингтің міндеті жан-жақты талқыланады. Информатика пәнінің сабақ жоспары мысалында скаф-
фолдингті қолдану әдісі көрсетіледі. Скаффолдингті қолдану бойынша кеңестер келтіріледі.

Түйінді сөздер: пәндік-тілдік кіріктіріп оқыту, скаффолдинг, қолдау көрсету, сабақты жоспарлау.
Резюме. В статье рассматривается важность скаффолдинга на уроках CLIL. Разносторонне об-

суждается назначение скаффолдинга. На примере плана урока по информатике демонстрируется 
способ применения скаффолдинга. Предоставляется советы по использованию скаффолдинга. 

Ключевые слова: предметно-языковое интегрированное обучение, скаффолдинг, поддержка, 
планирование урока.

Summary. The article discusses the importance of scaffolding in CLIL lessons. The purpose of 
scaffolding is discussed extensively. The example of a computer science lesson plan demonstrates how to 
use scaffolding. Tips on using scaffolding are provided.

Keywords: content and language integrated learning, scaffolding, support, lesson planning.

ВВЕДЕНИЕ
Предметно-языковое интегрированное обу-

чение применяется в билингвальной системе 
обучения. На сегодняшний день в нашей стра-
не многие общеобразовательные организации с 
успехом реализуют в учебном процессе данную 
систему. В процессе изучения нового материала 
на втором языке своевременное оказание под-
держки и правильно выбранные стратегии ока-
зания поддержки очень важны. От этого зависит 
успехи обучения. 

В переводе с англ. scaffolding — строитель-
ные леса. Метафора была предложена Дж. Бру-
нером и его коллегами для описания процесса 
обучения ребенка в зоне ближайшего разви-
тия (ЗБР). «Скаффолдинг — процесс, который 
дает возможность ребенку или новичку решить 
проблему, выполнить задание или достичь це-
лей, которые находятся за пределами его ин-
дивидуальных усилий и  возможностей» [1]. 
Согласно ей, учащиеся достигают наибольшего 
прогресса, выполняя сложные задания, которые 
они могут выполнять самостоятельно или с по-
мощью сверстников или учителя. Количество 
оказываемой поддержки зависит от потребнос-
тей учащихся на каждом этапе урока.

Скаффолдинг – это метафора, используемая 
для описания интерактивной поддержки, пре-
доставляемой учителями, для того чтобы про-
вести ученика по зоне ближайшего развития и 
позволить ему выполнять задание, которое он 

не смог бы выполнить самостоятельно. Как и 
подразумевает метафора, скаффолдинг – вре-
менное средство, они могут быть установлены, 
укреплены, разобраны по частям или полностью 
приостановлены по мере развития у ученика 
знаний и умений и его способности действовать 
компетентно и самостоятельно [2].

Скаффолдинг - это поддержка, которую учи-
тель оказывает ученику различными способами; 
она варьируется от направляющихся вопросов 
или обратной связи до выполнения задания для 
ученика в качестве демонстрации [3]. Он час-
то включает в себя сочетание контролируемой 
практики с работой по конкретному предмету 
на уровне навыков, доступном для учащегося. 
Ценность скаффолдинга заключается в том, что 
обучающийся учится овладевать задачей, стра-
тегией и/или навыком, используя относительно 
легкий материал, а затем переходит к овладению 
содержанием более высокого уровня с большей 
уверенностью и лучшим пониманием.

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
Степень уровня оказываемой поддержки в 

скаффолдинге зависит от сложности задания и 
от способности учащегося. Степень оказывае-
мой поддержки и сложности задания влияет на 
самочувствие учащегося. Учащийся может нахо-
диться в состоянии от безразличия до развития 
(Рисунок 1). 
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В планировании CLIL урока существует боль-
шое количество разновидностей скаффолдинга, 
направленные на оказание поддержки как на 
контент, так и на развитие второго языка. Расс-
мотрим некоторые способы оказания поддерж-
ки.

Способы скаффолдинга, направленные на 
поддержку контента: 

• Активизация предыдущих знаний и форми-
рование интереса в начале урока. Это дает воз-
можность учителю в начале урока определить 
зону ближайшего развития учащегося;

• Структурировать урок с плавно усложняю-
щимися заданиями. Таким образом, учащиеся 
имеют возможность поэтапно переходить к вы-
полнению заданий от легкого к сложному;

• Демонстрация заданий. Предварительная 
демонстрация одного примера очень важно для 
глубокого понимания учащимися того, что от 
них требуется в процессе выполнения заданий;

• Предоставление учащимся времени на раз-
мышление или подготовку перед заданием. 

• Использование или поощрение учащихся 
к использованию реальных или визуальных эле-
ментов, например графических органайзеров. 
Использование таких объектов очень эффектив-
но влияет на кинестетиков и визуалов.

Способы скаффолдинга, направленные на 
поддержку второго языка: 

• Code switching. Переход между Я1 и Я2, то 
есть иногда можно предоставить некоторые тер-
мины или предложения на Я1;

• Предоставление конструктивной обратной 
связи. Обратная связь может исходить от учителя 
или от учащегося с более высокой мотивацией;

• Использование модели предложения, по-
лезных фраз. Например: 

o Отличительными особенностями SRAM от 
DRAM являются …

o Выгодным решением для данной задачи 
является использование …, так как…

• Использование банка слов, глоссарии или 
переводчика.

Рисунок 1.

Рассмотрим применение скаффолдинга на примере плана урока по информатике.

Theme of the lesson Methods of system implementation

Learning objectives 
that are achieved at 
this lesson (Subject 
Programme reference)

- List system implementation methods
- Compare the advantages and disadvantages of system implementation 
methods 
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Lesson objectives By the end of the lesson, students will: 
Content 
–know the methods of system implementation
–understand difference between methods of system implementation
–be able to choose the appropriate method of system implementation
Language 
–list methods of implementing a new system
–compare methods of implementing a new system
–justify his choice of method for the implementation of the system

Assessment criteria –know the specific characteristics of each method;
–identify advantages and disadvantages of the methods of system imple-
mentation;
–provide a suitable situation for the chosen method of implementation of 
the new system

Language objectives Learners can:
Discuss methods of implementing a new system
Subject-specific vocabulary & terminology:
Implementation of a new system, methods of implementation, direct meth-
od, parallel method, pilot method, phase method, implementation plan
Useful sets of phrases for dialogue and writing:
Direct implementation method is ………………………………………………….
Parallel implementation method has the following advantages:
i………………………………………………………….
ii………………………………………………………….
Pilot changeover is used when……………………………………………..

Values instilled at the 
lesson

Communication skills: through class discussions and collaboration, students 
will know that people need to work together to achieve a common goal

School Values:
Academic honesty. Students will work in pairs and only share/compare their 
answers when asked to. 
Critical thinking skills: students will solve questions requiring them to think 
critically in order to find the answer

Cross-curricular links All areas

Previous learning System Development Life Cycle (SDLC)

Course of the lesson

P l a n n e d 
stages of the 
lesson

Planned activities at the lesson Resources

Beginning
10 min

Teacher welcomes learners to class
Activating previous knowledge through activity “Mind Map”
Divide the students into 3 groups. 
Students complete mind map with statements for each stage of 
System Development Life Cycle
Assessment: teacher-student, student-student

Share lesson objectives

Handout 1



140

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

10 min

15 min

Implementation strategies
introduction
Implementation is one of the crucial stages in SDLC. It focuses on 
delivering the complete system to the client. In this lesson we are 
going to look at the various approaches / strategies of implement-
ing a new system.
Group work
Divide the students into 3 groups. Assign one task per group:
Students to find information about their topic and create presenta-
tion.
Tasks
• Direct and Phased changeover
• Parallel changeover
• Pilot changeover
For each of the strategies, give description, advantages and disad-
vantages as well as situations when they are best applicable. 

Presentations
Students are present their work to the class.
Teacher gives the listening group the task and at least one minute 
to go through the questions. During the presentations, the listen-
ing group does the task given to them based on the presentation 
points they gain from the presentation. 
Assessment: teacher-student, peer assessment

Criteria rubric
AQA A2(p.268) 
h t t p s : / / w w w .
ict lounge.com/
h t m l / i m p l e -
mentat ion .h tm  
https://comput-
e r s c i e n c e w i k i .
org/ index.php/
I m p l e m e n t a -
t i o n _ m e t h o d s 

Listening group 
questions 

End
5 min

To consolidate the new material and key words, students perform 
tasks via activities “Word search” or “Half-crossword”
Assessment: self-assessment, peer assessment

Handout 2

Differentiation – how 
do you plan to give 
more support? How do 
you plan to challenge 
the more able learners?

Assessment – 
how are you 
planning to 
check stu-
dents’ learn-
ing?

Health and safety regulations

Support each other 
through work in a pair, in 
a group
Different tasks

Teachers com-
ments, stu-
dents’ com-
ments, self-as-
sessment

Observe the safety rules when working with a computer
Exercises for the eyes

Handout 1



141

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

Analysis The existing system is evaluated

 Interviewing users of the system

system requirements are defined

Design development of various prototypes

creation of data flow diagrams, flowcharts and data diction for new system

Development Creation of the new system

The actual code is written here

Testing Developing a test plan

Conducting variety of tests 

Implemen-tation system deployment / installation

system deployment plan

the project is released to be used

Evaluation supports the continuous improvement of the system

The team continuously reviews what is working and what is in need of 
improvement

In this stage the team can recommend additional training, procedures, or 
upgrades.

Criteria rubric
The students in 
this task ….

Satisfactory Strong Excellent

Relevance of 
presentation

Through the presentation, 
the students demonstrated 
a basic understanding 
of the implementation 
strategy. Their presentation 
was difficult for the 
audience to understand.
The group presented 
one advantage and or 
one disadvantage of the 
implementation strategy.
The group briefly explained 
the situations under which 
the strategy can be used.

Through the 
presentation, the 
students demonstrated 
adequate understanding 
of the implementation 
strategy. Their 
presentation was 
understandable to the 
audience.
The group presented 
some advantages and 
disadvantages of the 
implementation strategy.
The group adequately 
explained the situations 
under which the strategy 
can be used.

Through the 
presentation, the 
students demonstrated 
a comprehensive 
understanding of 
the implementation 
strategy. Their 
presentation was clear 
and understandable to 
the audience.
The group presented 
the advantages and 
disadvantages of 
the implementation 
strategy.
The group 
comprehensively 
explained the situations 
under which the 
strategy can be used.

Use of Language 
(listening and 
speaking)

Demonstrate basic use of 
functional language during 
presentation and when 
answering questions from 
fellow students

Demonstrate sufficient 
use of functional 
language during 
presentation and when 
answering questions 
from fellow students.

Demonstrate excellent 
use of functional 
language during 
presentation and when 
answering questions 
from fellow students.
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Activity for group 2 and 3 when group 1 is presenting
(1) (Name the implementation strategies being discussed
(a)…………………………………………………………………….
(b) ……………………………………………………………………..
(2) What are the advantages of strategy (a)? give one
…………………………………………………………………..…………………………………………………………………..………………………
(3) what are the disadvantages of strategy (b)? give one
…………………………………………………………………..…………………………………………………………………..………………………
(4) under what circumstances is strategy a suitable?
…………………………………………………………………..…………………………………………………………………..………………………

Handout 2
“Half-crossword” activity

“Word search” activity

На первом этапе урока для активации знаний 
учащихся используется активити «Mind Map». 
Это поможет учащимся вспомнить необходи-
мую информацию, а учителю определить ЗБР 
учащихся. Так же данное активити учащиеся вы-
полняют в паре, где они могут оказать поддерж-
ку друг другу. А в начале выполнения данного 
задания учитель демонстрирует один пример. 
Это поможет учащимся понять конкретно что от 

них требуется. Здесь применена скаффолдинг на 
поддержку контента. 

При изучении нового материала учащиеся 
предварительно ознакамливаются рубрикой. 
Это позволить учащимся более внятно понять 
критерии оценивания данного задания. А предс-
тавленный лист «Listening task» является скаф-
фолдингом, направленный на поддержку второ-
го языка. Через данный лист учащиеся конкрет-
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но понимают что им необходимо знать и понять 
при прослушивании презентации работ участ-
никами других групп. 

На данном уроке планируется закрепить ма-
териал через активити «Word search» и «Half-
crossword». Данные активити направлены зак-
репление ключевых терминов урока. Здесь при-
менен скаффолдинг на поддержку контента и 
языка. Через данный прием развиваются навыки 
слушания, чтение, говорение и письма. 

Иногда мы видим скучающих учеников и 
усталых учителей. Как они утверждают, это ре-
зультат низкого уровня предыдущего обучения 
или слишком сложных материалов на уроке. А 
применение скаффолдинга на уроке – является 
идеальным инструментом для удовлетворения 
их требований.

Советы по использованию скаффолдинга
• Постоянно определяйте ЗБР ваших учащийхся 

и выбирайте подходящие методы скаффолдинга.
• Ведите дневник эффективности скаффолдин-

га, используемых на ваших уроках.
• Будьте гибкими и используйте различные 

формы скаффолдинга.
• Помните об индивидуальных когнитивных и 

эмоциональных характеристиках ваших учащийх-
ся.  

• Установите увлекательный и сложный кон-
текст для изучения второго языка, скаффолдинг 
поможет сделать его доступным.

• Используйте групповые и парные формы ра-
боты, чтобы улучшить отношения между учащий-
мися и атмосферу во время уроков.

• Приостановите использование скаффолдинга 
на этапе самостоятельной работы.
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БАСТАУЫШ СЫНЫП МҰҒАЛІМДЕРІН ДАЙЫНДАУДА 
ШЫҒАРМАШЫЛЫҚ МӘДЕНИЕТ ҰҒЫМЫНЫҢ МӘНІ

Аннотация. «Бастауыш сынып мұғалімдерін дайындауда шығармашылық мәдениет ұғымының 
мәні» тақырыбындағы мақаламызда ХІХ ғасырда мәдениет мәселесімен айналысқан ағылшын ғалы-
мы Э.Б.Тэйлордың, ғылыми тұрғыда мәдениет ұғымына нақты түсінік берген Ю.Л.Ожеговтың, «шы-
ғармашылық» «мәдениет», «педагогикалық мәдениет», «мәдени шығармашылық» ұғымдарының 
тарихи философиялық, этимологиялық, теориялық-әдіснамалық мәні анықталып, бастауыш сынып 
мұғалімдерінің шығармашылық мәдениетінің басты компоненттері нақтыланды. Бастауыш сынып 
мұғалімінің шығармашылық мәдениетінің бірқатар функцияларды орындайтындығы баяндалды.

Кілт сөздер: шығармашылық, мәдениет, педагогикалық мәдениет, педагогикалық шығармашы-
лық, шығармашылық мәдениет.

Аннотация. В нашей статье на тему«сущность понятия творческой культуры при подготовке 
учителей начальных классов» были выявлены историко-философское, этимологическое, теоретико-
методологическое значение понятий«творчество»,«культура»,«педагогическая культура», Ю.Л.Оже-
гова, который в XIX веке занимался проблемой культуры, дал четкое понимание понятия культуры 
в научном контексте, конкретизированы основные составляющие творческой культуры учителей 
начальных классов. Было отмечено, что творческая культура учителя начальных классов выполняет 
ряд функций.

Ключевые слова: творчество, культура, педагогическая культура, педагогическое творчество, 
творческая культура.

Abstract. Оur article on the theme «The essence of the concept of creative culture in the training of 
primary school teachers» were identified in philosophical, etymological, theoretical and methodological 
significance of the terms «arts», «culture», «pedagogical culture», J.L.Ozhegov, which in the nineteenth 
century dealt with the issue of culture, gave a clear understanding of the concept of culture in a scientific 
context, fleshed out the main components of a creative culture of primary school teachers. It was noted 
that the creative culture of primary school teachers performs a number of functions.

Keywords: creativity, culture, pedagogical culture, pedagogical creativity, creative culture.

Адамдар арасындағы қарым-қатынас байла-
нысы, мәдениеті, ұжымдық мәдениет, өзін-өзі 
ұстау әдебі сияқты терминдерді күнделікті өмір 
барысында айтып, қолданып жүрміз. Дегенмен 
функционалдық мазмұнына мән бере бермей-
міз. 

Ерте заманда «мәдениет» ұғымы жерді өңдеу, 
бау-бақша, егіншілік, жануарлар мен өсімдіктер-
мен тығыз байланысты қарастырылған. Сонымен 
қатар мәдениеттің тәрбие мен біліммен байла-
ныстылығы да ерте заманнан бастау алған.

Жаңа заманда (ХVII-ХІХ) мәдениеттің жаңа 
теориялары пайда бола бастады. Бұл кезеңде 
мәдениет ұғымына ерекше мән беріп, мәдениет-
тің классикалық үлгісі, мәдениетті адамзат бала-
сының саналы және адамгершілік қоғамдық қа-
тынастарының бірлігі деп қарастырылған. 

ХІХ ғасырда мәдениет мәселесімен айналыс-
қан ағылшын ғалымы Э.Б.Тэйлор болды. Ол «мә-

дениет жөніндегі ғылым - реформалар жөніндегі 
ғылым» деп анықтама берді. Сондай-ақ үздіксіз 
даму үстіндегі үрдіс деп қарастырды. Ал, ұлы 
ойшыл Г.В.Гегель мәдениетті сұлулық тұрғысы-
нан басты орынға қойып, оның басты мазмұны 
- адамдардың көркемдік қызметі деп анықтады.

Ал, ғылыми тұрғыда мәдениет ұғымына нақты 
түсінікті Ю.Л.Ожегов берді. Ол «мәдениет - әлеу-
меттік құндылықтарды игеру мен дамытудағы 
адамдардың шығармашылық қызметінің тәсілі 
мен нәтижесі, ол арқылы қоғам мен жеке адам-
ның біркелкі дамуы қамтамасыз етіледі» деп 
анықтама берген. 

Мәдениет ұғымына «қазақ мәдениеті» энцик-
лопедиялық анықтамалығында теориялық-әдіс-
намалық тұрғыда жан-жақты анықтама берілген. 
Сонымен, мәдениет теориясы мен әдістемесінің 
зерттеу нәтижесіне сүйенсек «мәдениет» адам-
ның үнемі даму үдерісі болатын, әртүрлі қо-
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ғамдық-тарихи тәжірибе аймағындағы адамдар 
қызметінің жоғарғы жетістіктерінің сәйкестілігі.

Осыдан келе «тұлға мәдениеті» түсінігін қа-
лыптастыру қажеттілігі туындайды. Адамның 
тұлғалық қасиеттерінің көрінісі ретінде мәде-
ниеттілік - дәстүрлі әдеп жүйесіндегі әдептілік, 
имандылық, ізеттілік ұғымдарымен байланысып 
келеді. Адамның мәдениеттілік қасиеттері оның 
мәдени рухани әлемге лайықты қасиеттерімен 
ұштасады. Кез-келген ортада әдеп сақтау, әдеп-
пен сөйлеу, көрегенділік таныту, жан мен тәннің 
тазалығы мәдениеттілікке жататыны анық. Адам-
дардың мінез-құлқына қойылатын этикалық, 
эстетикалық, саяси талаптар мәдениеттіліктің 
орындалуын білдіреді [1].

Ғалым М.Х.Балтабаевтың зерттеулерінде мә-
дениет ұғымының этимологиялық түсінігінен 
бастап оның ғасырдан ғасырға қарай даму, қа-
лыптасу тарихы, ғылыми мәні мен мазмұны 
терең де, толық зерттелген. Ол мәдениет төңі-
регінде О.Шпенглер, М.С.Каган, В.Е.Давидович, 
Ю.А.Жданов зертттеулерінің әрбір тариха даму 
кезеңіне сай мазмұнын салыстырмалы түрде 
талдаған. М.Х.Балтабаев еңбегінің құндылығы 
мәдениет аясынан туындайтын педагогикалық 
мәдениет әдіснамасының зерттелуі, мәдениет 
жүйесінің моделін жасауы. 

Адам тұлғасының мәдениеті - материалдық 
және рухани құндылықтарды тұтынудағы шы-
ғармашылық қызметінде қолданылатын әдіс-
тің ең биік даму шегі. Яғни, адамның ең бірінші 
күш-қуаты тек еңбек нәтижесінде көрініс табады. 
Сонымен адам тек еңбек арқылы ғана қоғамға 
өзгеріс енгізе алады. Мұндай іс-әрекетті педаго-
гикалық зерттеулерде «мәдени әрекет» деп тү-
сіндіреді [2].

«Мәдени әрекет» деп - мәдени игіліктерін 
өндіруге, таратуға, танытуға бағытталған іс-ә-
рекеттерді айтады. Осыдан адамның мынадай 
қажеттіліктері туындайды: шығармашылық тал-
пыныс, альтуризм, гумандылық және т.б. Демек 
іс-әрекет белгілі бір мәдени ортада ғана жүзеге 
асырылады деген сөз.

Сонымен мәдениетке берілген анықтамалар 
өте көп және олардың мағыналары да әр түрлі. 
Мұның басты себебі мәдениетке мүдделік негізі 
мен дүниетанымдық көзқарастарының нақты-
лануында болып отыр. Бұл әлеуметті құбылыс 
ретінде жоғары сипатқа ие. Сонымен, біздің 
пікірімізше «мәдениет» - деп адамдардың іс-ә-
рекетінде өзіндік ерекшелігімен дараланатын 
амалдардың, тәсілдердің бар болуы және осы 
амал-тәсілдер арқылы адамдардың өмірдегі бел-
сенділігін жан-жақты жүзеге асыруда ынта-жігер 
туғызуға бағытталған адамдардың қызметі деп 
айтамыз [3]. 

Ағылшын этногрофы Э.Тайлор мәдениет тура-
лы түсінікті ең алғаш болып қалаған ғалым болса, 
ол оның осы ұғымын көптеген мәдениеттанушы-
лар ары қарай жалғастырып, ғылыми тұрғыда 

қарастырып, дәлелдей білген. Мысалы, Э.С.Мап-
карян жоғарыда аталған ғалымдардың мәде-
ниет ұғымына берген анықтамасын зерделесек 
«мәдениет» дегеніміз саналы мақсатты қызмет 
нәтижесінде ғана пайда болатын еңбектің нә-
тижесі. Сонымен мәдениетке тек адам қолымен 
жасалған құбылыстар мен дүниелер ғана жата-
тыны белгілі. Адамдар өздері жасаған дүниелері 
арқылы әлемге өзгеріс жасай алады [4].

Белгілі философ В.С.Библер мәдениеттің қа-
лыптасуына ерекше мән берген. В.С.Библердің 
пікірінше: «мәдениет адамдардың қарым-қаты-
насы мен бір кезеңдегі болмысы, өмірдің, са-
наның, ойлаудың қалпы және қайта іске асыру 
жолдары» екенін ашып көрсетті. 

В.С.Библердің зерттеулерінде мәдениет ұғы-
мы төмендегідей жіктеледі:

- біріншіден, мәдениет әртүрлі (өткен, бүгін, 
болашақ) мәдениет адамдарының қарым-қаты-
насы мен бір кезеңдегі болмысы, мәдениетті ту-
ғызушы диалогиялық формасы;

- екіншіден, мәдениет – жеке адам шегінде 
индивидтің өзіндік детерминациясы, өмірінің, 
санасының, ойлауының формасы;

- үшіншіден, мәдениет – әлемдік «қайта жара-
тылу» жолдары.

Олай болса, мәдениет адамның құндылығы, 
оның қайталанбайтын белгісі [5].

Мәдениет- бұл шығармашылық өсетін негіз. 
Сонымен бірге мәдениет-бұл шығармашылық 
өнім. Мәдениеттің дамуы адамзат тарихында 
жасалған көптеген шығармашылық актілердің 
салдары болып табылады. Шығармашылық бел-
сенділік-мәдениетте пайда болатын және оны 
өзгертетін барлық жаңалықтардың қайнар көзі. 
Бұл тұрғыда шығармашылық- мәдениетті дамы-
тудың қозғаушы күші, оның динамикасының ма-
ңызды факторы.

Шығармашылық- бұл бізді қоршап тұрған 
орта. Ең алдымен, бұл үдеріс және шығармашы-
лық қызметтің нәтижесі: мәдениет, өнер, білім, 
еңбек және сұлулық. Шығармашыл мұғалім – 
«бұл жаңалық ашатын, білетін және жігерленді-
ретін адам» (Н.Рерих). Осылайша, педагогикалық 
іс-әрекет-бұл үнемі жан-жақты шығармашылық-
тың көрінісі.

Шығармашылықтың мәдениеттегі рөлін баса 
көрсете отырып, репродуктивті белсенділік-
тің маңыздылығын елеусіз қалдыруға болмай-
ды. Бұл адамзат қоғамының өмірін сақтау және 
жинақталған тәжірибені сақтау үшін қажет. Бұл 
мәдени мұраны уақыттың жойқын әсерінен сақ-
тайды.

Алайда, шығармашылық қызмет болмаса, мә-
дениетті өзгерту ғана емес, сақтау да әрдайым 
мүмкін болмас еді. Қоғамда адамдардың шығар-
машылық белсенділігі тоқтаған кезде, оның қор-
шаған ортаның өзгеруіне бейімделу қабілеті тө-
мендейді. Жаңа жағдайда мағынасын жоғалтқан 
дәстүрлер өмірді ауырлататын жүкке айналады 
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AN және біртіндеп жойылып кетеді, ал жаңа, тиімді 
мінез-құлық формалары оларды алмастырмай-
ды. Бұл мәдениеттің деградациясына және өмір 
салтын примитивизациялауға әкеледі [6].

«Шығармашылық» және «мәдениет» ұғымда-
ры даму тарихында педагогикалық мағынаға ие 
болды. 

Шығармашылық мәдениет ұғымының мәнін 
анықтамас бұрын, «кәсіби мәдениет» және «пе-
дагогикалық мәдениет» секілді ұғымдарды өзек-
тендіру қажет. Кәсіби мәдениетті адамдардың 
белгілі бір кәсіби тобының атрибутивтік қасиеті 
ретінде бөлу арнайы қызметтің кейбір түрлерін 
оқшаулауға себеп болған еңбек бөлінісінің нә-
тижесі болып табылады. Мамандық қалыптасқан 
әлеуметтік-мәдени құбылыс ретінде кәсіби қыз-
меттің тақырыбын, құралдары мен нәтижеле-
рін: мақсаттарын, құндылықтарын, нормаларын, 
әдістері мен әдістемелерін, үлгілері мен мұрат-
тарын қамтитын күрделі құрылымға ие. Тарихи 
даму үдерісінде мамандықтар да өзгереді. Олар-
дың кейбіреулері жаңа әлеуметтік-мәдени фор-
маларға ие болады, басқалары аздап өзгереді, ал 
басқалары мүлдем жоғалады немесе айтарлық-
тай өзгерістерге ұшырайды. Кәсіби мәдениет-
тің жоғары деңгейі кәсіби мәселелерді шешудің 
дамыған қабілетімен, яғни дамыған кәсіби ой-
лауымен сипатталады. Алайда, дамыған кәсіби 
ойлау адамның басқа көріністерін сіңіріп, оның 
тұтастығы мен жан-жақтылығын бұзған кезде 
керісінше бола алады. Адам қызметінің қайшы-
лықты, диалектикалық сипатын көрсете отырып, 
кәсіби мәдениет-бұл кәсіби топ мүшелерінің ар-
найы кәсіби мәселелерді шешудің әдістері мен 
тәсілдерін игеруінің белгілі бір деңгейі. Педаго-
гикалық құндылықтар объективті, өйткені олар 
қоғамның, білімнің, жалпы білім беретін мектеп-
тің дамуы барысында тарихи түрде қалыптасады 
және педагогикалық ғылымда белгілі бір бейне-
лер мен идеялар түрінде қоғамдық сана түрін-
де қалыптасады. Педагогикалық іс-әрекетті да-
йындау және жүзеге асыру барысында мұғалім 
педагогикалық құндылықтарды игереді, оларды 
субъективті етеді. Педагогикалық құндылықтар-
дың субъективтілік деңгейі мұғалімнің жеке және 
кәсіби дамуының көрсеткіші, оның педагогика-
лық мәдениеті идеалды құндылықты іске асыру 
дәрежесі ретінде, әлеуетті өзекті мәнге айналуы 
болып табылады.

«Педагогикалық мәдениет» -бұл мұғалімнің 
жалпы мәдениетінің құрамдас бөлігі, оның тұ-
рақты дамуында педагогикалық теория білімін 
игерудің тереңдігі мен негізділік дәрежесін, осы 
білімді оқушылардың жеке типтік ерекшеліктерін, 
олардың мүдделерін ескере отырып, педагогика-
лық үдерісте дербес, әдістемелік негізделген және 
жоғары тиімділікпен қолдана білуді сипаттайды.

Мұғалімнің шығармашылық мәдениетін да-
мыту күрделі және жан-жақты міндет болып та-
былады, ол тек теориялық негіздемені ғана емес, 

сонымен қатар оқыту технологиясын дамытуда 
және оларды эксперименттік тексеруде жаңа 
әдістерді, тәсілдерді, оқыту формаларын, сын-
дарлы идеяларды іздеуді қажет етеді. Егер шы-
ғармашылық адамның туа біткен қасиеті болма-
са, онда адамның шығармашылық мәдәниеті са-
пасының дамуын жанама нәтижеден тікелей нә-
тижеге айналдыру үшін оның қызметін модель-
деуге болады. Шығармашылық-таңдағандардың 
сыйы емес. Бұл қасиет әр адамда болуы мүмкін, 
дегенмен оны иелену дәрежесінде айтарлықтай 
айырмашылықтар бар. Психологиялық-педаго-
гикалық білімді игеру үдерісі табиғатта шығар-
машылық болып табылады, оның барысында 
мұғалімнің жеке басының сапалық өзгерістері 
байқалады, оның белсенділігі, тәуелсіздігі, тап-
қырлығы, қиялы, түйсігі біртіндеп дамиды, бас-
қаша айтқанда, шығармашылық әлеуетті дамыту 
үдерісі жүреді [7].

Мұғалімнің шығармашылық мәдениетіқалып-
тасуы үшін іргелі негіз қажет, ең алдымен мұғалім-
нің психологиялық-педагогикалық құзыреттілігі, 
оның ішінде оқыту мен тәрбиелеу туралы қазіргі 
ғылыми түсініктерге ие болу, оқу үдерісінің заңды-
лықтарын және жеке даму заңдылықтарын түсіну 
қажет.

Бастауыш сынып мұғалімінің шығармашылық 
мәдениетін қалыптастырудың бірінші кезеңі оның 
зияткерлік деңгейін арттыруға бағытталған, өйтке-
ні интеллект пен шығармашылық арасында тіке-
лей байланыс бар. Осылайша, зерттеушілер мен 
практиктердің назарында интеллект мәселесі және 
оның жеке адамның шығармашылығымен бай-
ланысы, жеке шығармашылық қабілеттерін және 
шығармашылық ойлауды дамыту бар.

Екінші кезеңде қажетті педагогикалық дағдылар 
қалыптасады. Тәжірибелік іс-әрекет әдісі ретінде 
шеберлік кәсіби білімді игерудің белгілі бір сапа-
лық сипаттамаларына сәйкес келеді. Мұғалімнің 
білімі мен дағдыларының арасындағы байланыс 
оның дағдыларының әр түрлі түрлерін психикалық 
және зияткерлік іс – әрекеттің ерекшеліктерімен 
байланыстыруға мүмкіндік береді-білімді көбейту, 
мұғалімнің іс-әрекеті, шығармашылық белсенділік.

Шығармашылық мәдениетін қалыптастыру-
дың үшінші кезеңі мұғалімге мүлдем таныс емес 
жағдайда білімді шығармашылық қолдануға үй-
ретеді. Бұл кезеңдегі негізгі бағыттар-кең көзқа-
рас, әдіснамалық тәсілдің тереңдігі, оқыту жүйе-
сін модельдеу, тәрбиелеу және өзіндік педагоги-
калық тәжірибені құру аясында өз пәнін білу. Бұл 
кезеңде мұғалім зерттеу сипатындағы тапсырма-
ларды құрастырады, авторлық бағдарламаларға 
қатысады, озық педагогикалық тәжірибені жи-
нақтайды, оқу-тәрбие процесінің мәселелерін 
дербес зерттеумен айналысады, оқытудың өзін-
дік әдістері мен әдістерін әзірлейді. Мұғалімнің 
шығармашылық мәдениетін кезең-кезеңмен қа-
лыптастырудың мұндай моделі біртіндеп педаго-
гикалық жаңалықтарға әкеледі [8].
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Мұғалімнің шығармашылық мәдениеті келесі компоненттерді құрайды. Олар: 

Сурет 1. Мұғалімнің шығармашылық мәдениетінің компоненттері

Бастауыш сынып мұғалімінің шығармашылық 
мәдениеті бірқатар функцияларды орындайды:

1. білім алушылардың дүниетанымын қалып-
тастыруға ықпал ететін олардың білімін, іскерлі-
гін және дағдыларын беру;

2. интеллектуалдық мүмкіндіктер мен қабі-
леттерді, эмоционалды-еріктік және пәрменді-п-
рактикалық салалар мен психиканы дамыту;

3. білім алушылардың қоғамдағы адамгерші-
лік қағидалары мен мінез-құлық дағдыларын са-
налы меңгеруін қамтамасыз ету;

4. шындыққа эстетикалық қатынасты қалып-
тастыру;

5. балалардың денсаулығын нығайту, олар-
дың дене күші мен қабілеттерін дамыту [9].

Қорытындылай келе, тек шығармашылықпен 
жұмыс істейтін мұғалім ғана шығармашылық мә-
дениеті қалыптасқан тұлғаны тәрбиелей алады. 
Әрине, педагогикалық жаңашылдық, мұғалімнің 
даралығы оның қызметін тартымды қызықты 
үдеріске айналдырады және оқу үдерісінің сапа-
сын анықтайды. Ежелгі уақытта да шығармашы-
лық мәдениет пен педагогикалық шеберлік пе-
дагогикалық істің жетекші критерийлері болды. 
Бүгінгі таңда мұғалімнің кәсіби категориясының 
негізі, оның жұмысының сапасын материалдық 
бағалау педагогикалық шығармашыл мәдениет-
пен оқу-тәрбие қызметінің маңызды сипаттама-
сы ретінде анықталады.
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ЖОҒАРЫ ОҚУ ОРЫНДАРЫНДА БОЛАШАҚ МАТЕМАТИКА 
МҰҒАЛІМДЕРІН ДАЯРЛАУДЫҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ

Түйін. Бұл мақалада «Математика» пәні бойынша қолданбалы курстың атқаратын қызметі, оны 
жобалау жолдары мен қолданбалы курстың ерекшеліктері, бағдарламалық құрылымына қойылатын 
талаптар, сондай-ақ жоғары оқу орындарында математикадан қолданбалы бағыттағы таңдау курсын 
орта мектепте оқытуға мұғалімдерді даярлауды теориялық тұрғыда негіздеп, оны жүзеге асырудың 
әдістемелік ұсыныстары берілген. 

Кілт сөздер: қолданбалы математика, болашақ мұғалімді даярлау, оқу үдерісі, әдістемелік қызмет.
Резюме. В данной статье представлены функции прикладного курса по предмету" Математика", 

пути его проектирования и особенности прикладного курса, требования к программной структуре, 
а также методические рекомендации по его реализации с теоретическим обоснованием подготовки 
учителей к преподаванию в средней школе курса прикладного направления по математике в выс-
ших учебных заведениях.

Ключевые слова: прикладная математика, подготовка будущих учителей, учебный процесс, ме-
тодическая деятельность. 

Summary. This article presents the functions of the applied course in the discipline" mathematics", 
the ways of its design and features of the applied course, the requirements for the software structure, as 
well as the theoretical justification and methodological recommendations for its implementation in the 
preparation of teachers for teaching in secondary schools of the chosen course of Applied direction in 
mathematics in higher educational institutions.

Keywords: Applied mathematics, future teacher training, educational process, methodological activity.

Кіріспе
Қазақстанның рухани жаңғыру аясында білім 

саласындағы жаһандық бәсекелестікке неғұрлым 
бейімделген мамандардың кәсіби-шығармашы-
лық деңгейіне, өндіріс пен әлеуметтік саладағы 
ғылымдардың жетістіктеріне және ақпараттық 
технологияны енгізу мерзімінің қысқартылуына 
қойылатын талаптар күшеюде. Бұған, Қазақстан 
Республикасы Президенті Н.Ә.Назарбаевтың 
«Төртінші өнеркәсіптік революция жағдайын-
дағы дамудың жаңа мүмкіндіктері» атты Жол-
дауында «Адами капитал – жаңғыру негізі. Білім 
берудің жаңа сапасы. Білім беру жүйесінің рөлі 
өзгеруге тиіс. Біздің міндетіміз – білім беруді эко-
номикалық өсудің жаңа моделінің орталық буы-
нына айналдыру. Жоғары оқу орындарында бі-
лім беру бағдарламаларын сыни ойлау қабілетін 
және өздігінен іздену дағдыларын дамытуға ба-
ғыттау қажет» - деген сөзі дәлел болады. Қазіргі 
қоғамдағы білім берудің мақсаты – білім алушы-
лардың тұлғалық және кәсіби бағытта дамуы бо-
лып табылады. Бұл мақсатты жүзеге асыру үшін 
болашақ мұғалімді кәсіби қызметке, даярлау қа-
жет. Оларға берілетін білім мазмұнында оқыту 

жүйесінің стратегиялық бағыты айқын көрсетілуі 
тиіс. Оған білім беру процесінің икемділігі, яғни 
қоғамның дамуына сай болуы, берілетін сабақ-
тардың жүйелілігі мен сапасы, білім бағдарлама-
сының орынды іске асуы, берілетін білімнің нақ-
тылығы, қолданбалы бағыттылығы, толықтығы, 
айқындығы, тереңдігі бүкіл оқу-тәрбие жұмысын 
дұрыс жоспарлауға оң ықпал етері сөзсіз.

Негізгі бөлім
Жаратылыстану ғылымдарының ішінде қол-

данбалы математиканың негізгі орын алуы, тек 
қана ғылыми-техникалық прогрестің үздіксіз да-
муына байланысты емес, табиғаттағы басқа да 
ғылымдардың дамуында алатын орны ерекше.

Математиканы оқыту жалпы үш бағытта жү-
зеге асырылады:

1. Білім беру.
2. Тәрбиелеу.
3. Өмірлік-практикалық білім-дағды дарыту.
Сондықтан мектептегі математиканы оқыту 

мақсаттары мен міндеттері,білім беру проце-
сіндегі оқытудың негізгі міндеті оқушылардың 
білімін жүйелеу және ойлау қабілетін кең түрде 
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дамыту мен оның қолданылуын меңгеруді қам-
тамасыз ету. Мектеп математика мұғалімдеріне 
қолданбалы және практикалық бағытталған бі-
лім беруді ұйымдастыруда үлкен мүмкіндіктер 
бар.

Қазіргі мемлекеттік оқу стандарттарын, оқу 
жоспарларын, оқу бағдарламалары мен оқулық-
тарын бірізділік бойынша үздіксіздікке, сабақ-
тастық пен пәнішілік, пәнаралық байланыстарға 
негіздеу қажет. Себебі математиканы келешекте 
ойдағыдай игеру үшін оның мектеп курсындағы 
негіздерін жете түсіну керек екені белгілі. Тіпті, 
орта мектептің өзінде-ақ, төменгі сыныптарда 
алғашқы ұғымдарды оқушылар дұрыс және то-
лық түсініп алмаса, келесі сыныптардағы оқу 
материалдарын толық игеріп кетуі қиын бола-
тыны анық. Төменгі сыныптарда математиканы 
оқытудың қиыншылықтарының бірі – ол оқушы-
лардың абстрактілі ой қорытуының жеткіліксізді-
гі, жүйеленген тұжырым жасаудың нашарлығы. 
Сондықтан математикалық ұғымдарды, үйретіл-
ген амалдарды түсіндіру барысында оқушылар-
дың өздеріне таныс, өмірдегі белгілі практика-
лық бейнелерді, түсініктерді келтіруі керек.

Осыдан математиканы қолданбалы және 
практикалық бағытта оқытудың сұрақтары туа-
ды.

Алдымен математиканы қолданбалы бағытта 
оқытуда нені түсіну керек. 

Біздің түсінуіміз бойынша, математиканы қол-
данбалы бағытта оқыту дегеніміз ол – бағыт-бағ-
дар беру, түрлі кәсіптік бағытта, техникада және 
ғылымның түрлі салаларында математиканы 
пайдалануды оқытудың тәсілдері, яғни күнделікті 
өмірде қолдану деген сөз.

Математиканы қолданбалық бағытта оқыту 
оның политехникалық бағытын физика, химия, 
биология, география, сызу, еңбек және инфор-
матика пәндерінде кең ауқымда қолдануды және 
компьютерлік білімді, жаңа технологияларды 
меңгеруді қамтамасыз етуді, математикалық ой-
лауды қалыптастырады.

Математиканы оқытудағы практикалық бағыт 
дегеніміз – әр тақырыптың мазмұнының және 
тапсырмалар мен есептер шешу тәсілдерінің жү-
йесі және оқушылардың өз бетінше математика-
лық білімденуімен ізденістерін қалыптастыру.

Математиканы оқытудағы практикалық ба-
ғытта оқыту мына педагогикалық сұрақтарға 
жауап береді:

1. Есептеулерге, алгебралық түрлендірулерге, 
өлшеулерге, графиктермен жұмыс жасауға және 
т.б. математикалық ұғымдардан туындайтын іс-ә-
рекеттерді түсіндіруге;

2. Есепті шығару барысында қажетті теория-
лық материалдарды оқып игеруге;

3. Болашақта математиканы жоғары деңгейде 
меңгеруге;

4. Пәнге деген қызығушылығы мен белсенді-
лігін арттыруға;

5. Өз бетінше жұмыс істеу дағдысын қалып-
тастыруға.

Қолданбалы және практикалық бағыттағы 
оқу үрдістері әдетте бірге қызмет атқарады. Қол-
данбалы және практикалық бағыттың негіздері 
оқу бағдарламасында айқындалып, оқулықтар-
да және әдістемелік көмекші құралдарда берілуі 
тиіс. Ол білім беру мақсатында, алған матема-
тикалық білімнің деңгейін талап ету жүйесінде, 
тапсырмалар мен есептердің мазмұнында анық 
түрде және нақты көрсетілуі тиіс. Бұл арнайы уа-
қыт пен арнайы әдістемені талап етеді. Сондық-
тан мақсатымыз белсенді жұмыс атқару болуы 
керек.

Математика сабақтарында теория мен есеп-
тердің арасындағы байланыстарды қамтып, оқу-
шыларды тақырып бойынша қажетті және қол-
данбалы есептерді шеше білуге үйрету керек.

Математиканы оқыту процесінде білімгерлер 
тақырыптың мазмұнының практикалық мәніне, 
оның алдағы уақытта қолданылуының маңызды 
екенін барынша терең түсінулері керек. Кез-кел-
ген теориялық материалды игеруде оның қол-
данылу аймағын атап өту керек. Негізінде тео-
риялық білім тек есеп шығару барысында ғана 
пысықталатынын естен шығармаған жөн.

Есеп шығару барысында ғана білімгерлердің 
жан-жақтылығы:

Математикалық тұрғыда есептерді шешу жол-
дарын алдын-ала болжауы, жүйелі түрде еңбекке 
дағдылануы, білімге деген жауапкершілігі, алған 
білімді одан әрі шыңдауға ұмтылуы, өз бетінше 
жұмыс істеуі, ізденуі және шығармашылық қабі-
леттері қалыптасады.

Пәнге деген қызығушылықтарын арттыру 
үшін әрбір айтылған, түсіндірілген жаңа ұғым 
мүмкіндігінше практикалық сипаттағы есептер-
де көрсетілуінің маңызы зор. Мұндай есептер, 
біріншіден жаңа теориялық материалдың қажет-
тілігіне және практикалық маңызы бар екеніне 
оқушылардың көздерін жеткізеді, оқушыларға 
математикалық абстракциялау практикадан, күн-
делікті өмірдің өзінен туындайтынын көрсетеді.

Практикалық есептер оқушыларға берілген 
теориялық біліммен олардың шама-шарқына 
лайықты болғаны дұрыс.

Қарапайым амалдардан бастап математика-
лық анализ элементтерін оқып үйрену барысын-
дағы әрбір қадам осы талапқа жауап беруі керек.

Есептердің қолданбалы бағытына қарай бір-
неше түрге бөлуге болады. Олардың біріншісіне, 
яғни ең төменгі деңгейіне қажетті математика-
лық модельді құруға керекті мәселелер есептің 
шартында тікелей беріледі. Мұндай есептердің 
таза математикалық есептерден айырмашылығы 
ондағы шамаларға қандай да бір мазмұндық ма-
ғына беріледі. Мектеп курсында мұндай есептер 
қарапайым теңдеулер құруға берілген практика-
лық есептер болып табылады.

Екінші деңгейіне, оқушылар оларды шешу ба-
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AN рысында есептің шартында айтылмаған, бірақта 
өте қарапайым, адамдардың күнделікті өмірінде 
кездесетін математикалық тәуелділіктерді (мы-
салы заттың құны, бағасы және саны арасында-
ғы, дененің бірқалыпты қозғалысындағы жыл-
дамдық, уақыт және жүрілген жол арасындағы 
тәуелділіктер т.б.) қолдану арқылы шығарылатын 
есептер.

Үшінші деңгейдегі түріне, оқушылар оларды 
шығару үшін басқа пәндерді (физика, химия, био-
логия және т.б.) оқып, білу барысында меңгерген 
қандай да бір заңдылықты немесе оқулықтан, я 
болмаса анықтамадан белгілі бір материалды 
тауып қолдану арқылы шығарылатын есептерді 
жатқызамыз.

Төртінші деңгейдегі түріне, оқушылар есепті 
шығаруды жеңілдету үшін қандай да бір ұйға-
рымдар жасауға немесе есепті шығаруға онша 
маңызды емес мәселені ескермейді, я болмаса, 
артық берілген мәліметтерді қарастырмайды, ал 
жетіспейтін материалдар болса, оларды тауып 
есеп шартымен қосып қарастырады. Мұндай 
есептерді шығару барысында оқушылар күнде-
лікті өмірде кездесетін қиыншылықтарды шешу-
ге жақын жағдайда болады. Есеп шығару мұға-
лімнің басшылығымен жүзеге асуы қажет.

Ең жоғары дәрежедегі бесінші деңгейіне нақ-
ты бір физикалық объектіге немесе құбылысқа 
байланысты мәселелер жатады.

Математикалық білім беруде пайдаланыла-
тын қолданбалы және практикалық есептер жү-
йелерін жетілдірудің басты ерекшеліктері:

– математикалық білім берудің мақсаттары 
мен міндеттерін іске асыруға бағытталған прак-
тикалық әрекет пен үздіксіз білім беруде пайда-
ланылатын қолданбалы сипаттағы есептер маз-
мұнының арасындағы бірлікті, осы есептердің 
мазмұнын жаңартуды экологиялық, республика-
лық, ұлттық-аймақтық материалдар пайдалану 
арқылы іске асыруда жүйелілік, үздіксіздік, пәна-
ралық принциптерді басшылыққа алу;

– математика сабағында экологиялық білім 
мен тәрбие беру көбінесе, табиғатты тиімді пай-
далану идеясын және экологиялық мәселелердің 
әлемдік мәнін сипаттайтынын ескеру;

– қоғам талабына сай білім беруде матема-
тикалық білімнің адамдардың қоршаған ортада, 
мәдени құндылықтар айдынында еркін бағдар-
лай алуына әр түрлі ақпарлар ағынында өзіндік 
баға бере алуына мүмкіндік беретін маңызды құ-
рал екендігінің ескерілуі.

Мұндай жетілдіру математикалық білімнің са-
пасы мен оның күнделікті өмірдегі қолданымын, 
сабақ тиімділігін арттыруға, табиғатты негізгі 
байлық деп түсінуге көмектесетін экологиялық, 
экономикалық білім мен тәрбие беруге, яғни ма-
тематикалық білім беруді ізгілендіруге мүмкіндік 
береді.

Болашақ мұғалімді даярлау арнайы (әдістеме-
лік, психологиялық, дидактикалық, математика-

лық) білім, кәсіби дағды және біліктілікті қалып-
тастыруды көздейді.

Жаратылыстану ғылымдарының ішінде қол-
данбалы математикаың маңызды орын алуы, 
тек қана ғылыми-техникалық прогрестің үздіксіз 
артып отыруына байланысты емес, табиғаттағы 
басқа да ғылымдардың дамуында алатын орны-
на да байланысты болып отыр. Сондықтан педа-
гогикалық жоғары оқу орындарында болашақ 
математика мұғалімдерін даярлауда төмендегі-
дей талаптар қойылады:

- кәсіптік іс-әрекеттің басқару механизмі мен 
ұйымдастыруын жетілдіру үшін ғылыми мәлі-
меттердің автоматтандырылған қор жинағын, 
ақпараттық- әдістемелік материалдарын және 
коммуникативтік желілерін қолдануға икемділігі 
болуы;

– іргелі математикалық заңдылықтар және 
математикалық аппаратты білуі;

– математикалық модельдерді жасау, әртүрлі 
құбылыстар мен процестерді болжау және бей-
нелеу үшін қолдануды білуі;

– жоғары ғылыми-әдістемелік деңгейде әр-
түрлі оқыту қызметі түрлерін жүргізуге, оқушы-
лармен тәрбие жұмыстарын ұйымдастыруға қа-
білетті болуы;

– ғылыми-зерттеулерді және орта оқу орын-
дарында білім беру үдерісін ұйымдастыруға дағ-
дыланған болуы;

– өз еңбегін ғылыми негізде ұйымдастыруға 
икемді болуы;

– кәсіби қызмет саласында қолданылатын мә-
ліметтерді жинаудың, сақтаудың және өндірудің 
компьютерлік әдістерін меңгеруі;

– жоғары кәсіптік білімнің келесі сатысында 
білімін жалғастыруға қабілетті болуы керек .

Қазіргі әлем түбегейлі өзгерген жүйе іспет-
тес, оның ішінде адамзат өмірінің барлық саласы 
түгелдей дерлік сапалық жағынан қайта түрле-
нуде. Зерттеушілердің бағамдауы бойынша, XXI 
ғасырдың басындағы өркениетке тән ерекшелік 
постиндустриалды - «білім қоғамына» өту болып 
саналады, онда елдің дамуындағы жетекші бағыт 
ретінде ақпараттық және білімдік ресурстар алға 
шығады.

Жоғары білім берудің мемлекеттік жалпыға 
міндетті стандарты – жоғары білім берудің және 
оқытудың мазмұнын айқындайды, білім алушы-
лардың оқу жүктемесінің ең жоғары көлеміне 
және даярлау деңгейіне қойылатын талаптарды 
белгілейді. Жоғары оқу орындары жоғары кәсі-
би білім беру мамандықтары бойынша мемлекет 
бекіткен стандарт, оқыту бағдарламалары мен 
нормативтік құжаттарға сәйкес әлемдік бәсекеге 
қабілетті мамандар даярлауды іске асырады.

Қорытынды
Барлық білім беру мекемелері, студенттер, 

ұйымдар мен кәсіпорын басшылары, яғни кадр-
ларды тұтынушылар мемлекет бекіткен маман-
дық бойынша жоғары білім берудің мемлекеттік 
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стандартын қолданады. Жоғары білім берудің 
мемлекеттік жалпыға міндетті стандартын оқу 
орындарында оқу жұмыс жоспарлары мен білім 
беру бағдарламаларын жасауға, оқу процесін 
ұйымдастыруға, оларды кафедралар мен инс-
титуттарда іске асыруды қадағалауға, сондай-ақ 
студенттердің сабақ үлгерімін бақылауға пай-
даланады. Оқу орындарында маман даярлауды 
жүзеге асыру немесе оны тоқтату бойынша ұсы-

ныстар жасау, білім сапасын сараптап бағалауды 
жүргізуде басты назарда ұсталатын және негіз 
болатын басты құжат білім беру стандарты бо-
лып табылады. Білім стандарты талаптарын сақ-
тауға Қазақстан Республикасының барлық ЖОО-
-ы міндетті, яғни осы білім стандарты негізінде 
белгілі сала бойынша болашақ мұғалім маман-
дарын даярлау жүзеге асырады.
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АЛАШ ҚАЙРАТКЕРІ СҰЛТАНБЕК ҚОЖАНОВТЫҢ  
ҰСТАНЫМ ЖОЛДАРЫ

Түйіндеме. Ұлтымыздың жанашыры болған қоғам қайраткеріміз, ағартушылық қызметпен де 
айналысқан ұлы тұлға Сұлтанбек Қожанов педагогтік қызметпен де айналысты. Қоғамдық-саяси 
жұмыстармен араласа жүріп, бала болашағы үшін алаңдап, ұстаздық қызметке де ден қойды. Осы 
орайда орта мектеп, кәсіптік оқу орындарында басшылық қызметте жүріп аянбай еткен аудармашы, 
публицист, ұстаз болды. Ұстаздық қызметінде ұйымдастырушылық қабілетпен көзге түскен жас ға-
лым, Қазақ-қырғыз институтының іргесін қалады. 

Мақалада ұлт жанашыры, қоғам қайраткері С.Қожановтың елі үшін жасаған игі істері, еңбек жолы, 
шығармашылық қызметтері, ұстаздық еткен жылдары, педагогикалық көзқарастары қарастырылады. 
С.Қожанов ел болашағы үшін алаңдаған, жанын құрбан еткен ұлтымыздың мақтанышы. 

Кілт сөздер: С.Қожанов, Алаш, қайраткері, ұстаз, тәрбие, ұлт жанашыры.
Аннотация. Педагогической деятельностью занимался и наш общественный деятель, великий 

человек Султанбек Кожанов, который был сторонником нации. Занимаясь общественно-политичес-
кой работой, переживал за свое будущее, уделял большое внимание преподавательской деятель-
ности. Работал переводчиком, публицистом, преподавателем в средних школах, профессиональных 
учебных заведениях. Молодой ученый, отличившийся организаторскими способностями в препода-
вательской деятельности, основал казахско-кыргызский институт. 

В статье рассматриваются вопросы благосостояния, труда, творчества, годы преподавания, педа-
гогические взгляды общенационального лидера, общественного деятеля С. Кожанова. С. Кожанов 
гордость нашей нацией, который заботился о будущем нашей страны.

Ключевые слова: С. Кожанов, Алаш, деятель, педагог, воспиание, патриот.
Annotation. Our public figure, the great man Sultanbek Kozhanov, who was a supporter of the nation, 

was also engaged in teaching activities. Engaged in social and political work, the child was worried about 
his future, paid great attention to teaching. He worked as a translator, publicist,and teacher in secondary 
schools and professional educational institutions. The young scientist, who distinguished himself by his 
organizational skills in teaching, founded the Kazakh-Kyrgyz Institute.

The article deals with issues of well-being, labor, creativity, years of teaching, pedagogical views of the 
national leader, public figure S. Kozhanov. S. Kozhanov is the pride of our nation, who cared about the 
future of our country.

Keywords: S. Kozhanov, Alash, activist, teacher, education, patriot.

 Мемлекет және қоғам қайраткері, ұстаз, ға-
лым, публицист Қожанов Сұлтанбек 1894 жылы 
Оңтүстік Қазақстан облысы, Созақ ауданы, Ақ-
сүмбе ауылында туған. Түркістандағы 4 сынып-
тық орыс-түзем бастауыш мектепті, 3 сыныптық 
қалалық мектепті, Ташкент мұғалімдер семина-
риясын тәмамдаған. Саяси қызметін Ташкент 
қаласында семинария оқушыларынан құрылған 
«Кеңес» атты астыртын жастар ұйымын құрудан 
бастаған. 1917 жылы көктемде Ташкентте Мұста-
фа Шоқай, Қ.Қожықов, Қ.Болғанбаев, С.Ақаевпен 
бірге «Бірлік туы» газетін шығарды. Түркістан ав-
тономиясына қызу қолдаушылық танытып, оны 
кеңес өкіметінің әскер күшімен құлатуын жергі-
лікті халықтың өзін-өзі билеу құқығын аяқ асты 
етушілік деп бағалады. Өлкеде кеңестік билік 

тұсында орын алған ашаршылыққа қарсы күрес-
те белсенділік танытты. С.Қожанов жаңа заман 
амалына сай 1920 жылы коммунистік партия қа-
тарына қабылданып, үлкен қызмет баспалдақта-
рынан өтеді. 1920-1924 жылдары Түркістан ком-
партиясы ОК мүшесі, Түркістан орталық атқару 
комитеті төрағасының орынбасары, Түркістан 
республикасының ішкі істер халық комиссары, 
Халық ағарту халық комиссары, «Ақжол» газеті-
нің редакторы болады. «Ақжол» – Түркістанның 
іргелі елдік газеті болды. Ол «Жаңа өріс» газеті-
нен бастау алды. Газет 1920 жылы 7 желтоқсанда 
жарық көрді. Алғашқы редакторы – С.Қожанов 
қайраткердің беделі мен елшілдігі арқасында 
аз жылда мұнда М. Дулатұлы, Ж.Аймауытұлы, А. 
Байтасұлы, Б.Сүлейұлы, Т.Шонанұлы, Х.Болған-
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бай т.б. азаматтар топтасты. 1922 жылы Түркістан 
Алаш көшбасшыларының бірі, ұлт ұстазы А.Бай-
тұрсынұлының 50 жылдық мерейтойын лайықты 
атап өтті. «Шолпан», «Сана» журналдары «Ақ-
жол» бағытын ұстанды. Аталған басылымдар-
да С.Қожанов «Тоқпақ», «Тарпаң», «Замандас» 
деген бүркеншіктермен мақала жазып тұрды. 
«Ақжолда» шыққан Сұлтанбектің «Жақындық па, 
жалақорлық па?», «Қазақша сауық кеші», «Менің 
жауабым», «О литературном языке и терминоло-
гии» атты еңбектерінен қаламгерлік пен өткенді 
танудағы ұстаным, шығармашылдықты бағамдау, 
руханиятты қадірлеу айқын аңғарылады [1]. 

1921 жылы Халық ағарту комисары болып 
қызмет атқарған уақытында ұлттық мектептерді 
көбейтуді, ана тілінде білім беретін мекемелер-
ді көбейтуді көздеді. Қазіргі таңда С.Қожановтың 
әлі де зерттелу үстіндегі шығармашылығы жа-
йында біршама еңбектенуді қажет етеді. Ұстаз-
дық жұмыстың алдында халық комиссарының 
орынбасары болып та қызмет атқарды. 1921-
1922 жылдары мектептер ашты. Осы уақыттар-
да қоғам қайраткері мынадай мәселелерге көңіл 
бөлді: жер мәселесі, оқу-ағарту, ұлт мәселесі. 
Сол кездегі қоғамдық жұмыстармен айналысып 
жүрген Ғ.Мұратбаев, Е.Кенжебеков, С.Мұқанов, 
Ж.Арыстанов, З.Қоңыратбаев сынды жастарды 
демеп, қол ұшын созып, оқуға қабылдады. 

С.Қожановтың өзіне тән басты қасиеттерінің 
үлгі боларлық жағы негізгі міндеттерін атқару-
мен қатар қоғамдық, ғылыми-шығармашылық 
жұмыстармен байланыстырып отырды. Соны-
мен қатар А.Байтұрсыновтың мерейлі тойын 
ұйымдастырды, М.Жұмабаевтың өлеңдер жина-
ғын бастырып шығарды. Осындай сүбелі оқиға-
лардың куәгері болып көптеген жұмыстар атқар-
ды. Осы уақыттарда игі істерін атасақ, бастауыш 
сыныпқа арналған «Есептану құралы» атты оқу-
лығы (1924) мен «Түркістанның Кеңестік Автоно-
миясының он жылдығына» атты орыс тіліндегі 
зерттеуі (1928) жеке кітап болып жарияланды. 
Қайраткердің еңбектері бүгінгі күнге дейін ма-
ңызын жоймай, педагог-ғалымдарға маңызды 
деректер ретінде де пайдаланып келеді. 

Қазақ халқын ілім-білімге жетектеген Сұлтан-
бектің халық алдындағы абыройлы тірлігі шын-
дықты шырылдап айта білуінде, шындықтың 
ащысы мен тұщысының біршамасы білім беру 
саласына байланысты айтылды. Осы ретте С.Қо-
жановтың ойларына, тұжырымдарына тереңнен 
қарап көрелік.

Ол өзінің 1921 жылы «Ақ жол» газетінде жа-
рияланған «Қармақшы мектебі» (№15.16.01.
Тоқпақ) атты шағын ғана мақаласында ағарту 
саласындағы үлкен мәселелерді ортаға салады. 
Ашылғанына айдан астам уақыт өтсе де «...һеш-
бір оқытылған оқу жоқ. Балалар келеді де тоңып-
тоңып қайтып кетеді. Мұғалімдер болса, биылғы 
Шымкенттегі қысқа уақыттық курстан оқып шық-
қан «жігерлі» жастарымыз. Бұлардың қолдарын-

дағы куәнамасы мен мұғалім деген аттары бол-
маса, бітірген істері, оқытқан оқулары шамалы» 
болып отырған мектептің, осы мектептің интер-
натындағы аянышты жағдайды аяусыз әшкере-
лейді. Мақалада аталған кемшіліктерге көз салы-
нып, ол мектептердің де орыс мектептері секілді 
қатарға қосылуын талап етеді. Бұл кезеңде Халық 
ағарту комиссары қызметінде болған тұлғаның 
аталған мәселелерді жай көтермегені белгілі, 
тиісті шара қолданып, Қармақшы шәкірттерінің 
білім жолындағы кедергілері жойылды. 

С.Қожанов ұлттық мектептер ашқан соң, бар 
күш-жігерін, осы мектептерде қалай білім берсек, 
алған білімдерін іс жүзінде қолданса дегендей, 
шаруа ғылымын үйрететін кәсіби еңбекке бау-
литын мектептерді ашуды да ойластырды. Оқуды 
ана тілінде жүргізуді міндеттеді. Біз бұдан қазіргі 
жаңартылған білім беру бағдарламасының маз-
мұнына XX ғасырдың басында-ақ ел азаматтары, 
ұлт жанашырлары идея тастағанын байқаймыз. 
Яғни, бүгінгі таңда білім беру реформасына өз-
геріс енгізу бәсекеге педагог даярлауды мақсат 
етті және тұлғаны өмірлік жағдаятқа бейімдеуді 
қарастырады. С.Қожановтың да айтпағы осы мә-
селе еді. ХХ ғасырдағы көтерілген тақырып әлі де 
өзекті. Дәлелді сөздермен айту үшін мына пікір-
ді келтіруімізге болады: «Жас буын оқи да алуы 
керек. Еңбектен қол үзбеу керек. Жұртқа жалпы 
еңбекке қатыса алатын, бәлкібасшы болып, бір-
ге істесе алатын болып әзірлеуі керек. ...құрғақ 
білім, жатқа алған кітап, жатқа алған тілмен жұ-
мыс бітпейді, жаңа дүние жасалмайды, мақсат 
орындалмайды, іс керек, істей білу керек». Айт-
пағы алған біліміңді іске жарат, нақты дағдыда 
ұлттық мүддесі үшін қолдана білуің керек дегенді 
[2,161]. Байқағанымыздай, қазіргі білім беру жү-
йесінде көптеген өзгерістер болды. Жоғарыда 
атап өткеніміздей білім беру мазмұны өзгерті-
ліп, теориялық білімді практикамен ұштастырса, 
өмірде қолданса, алған білімі текке кетпесе де-
ген мақсатпен жасалған жаңартылған білім беру 
мазмұнына сәйкес келеді. 

Енді келесі мақала атауларына назар аудар-
сақ. «Келешектің иесі – жастар, керектінің үлке-
ні – оқу», «Жас буын – жаңа жұрт жолға түсіңіз-
дер?», «Міндет ауырлады, шығу керек», «Ұлт мә-
селесі – іс мәселесі». Автордың қай еңбегін алсақ 
та сол кезеңдегі стиль мен C.Қожанов қолтаңба-
сы айқын көрініп тұр, көзбояушылық орнатып 
жүрген кісілерге қарата отырып, мақалаларымен 
түйрей келе сөзбен соққы беріп отырды. Халық 
арасында жүрген шала сауатты, атқамінерлерге 
«Ақ жол» газетінде [3] «Тоқпақ» деген лақап ат-
пен жарияланған мақаласы көлемді болып кел-
ген. «Келесіні сөз қылғанда, келешекке әзірленуді 
сөз қылғанда, кімнің болса да көзде тұтатыны – 
жас буын»,-деп түсінетін автордың айтпақ басты 
ойы бүгінгі күнді ғана емес келешекті ойлайтын 
қоғамның басты тірегі жас буын деп ойлайды. 
Алайда сол ел үмітін ақтайды деп білетін жас 
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«басқалардан айырықша тұрмысы жайсыз, тәр-
бие ісі жөнсіз, барсыз, бассыз, оқусыз, білімсіз, 
һешкімді әзірліксіз қылып отырған қырғыз-қа-
зақ еңбекші-кедейлерінің жас буыны» деп жас 
өркендердің тұрмыстық-әлеуметтік жағдайын 
келтіреді. Одан әрі аштық апатын тартып жатқан, 
сандалып жұмыссыз жүрген, балалығын байлау-
да өткізіп жатқан жас буынның келешегіне қатты 
алаңдаушылық білдіреді. «Қырғыз-қазақ жаста-
ры оқу жайына келсек, мектеп жағына келсек: 
талапкер бар да - оқу жоқ, балалар бар да - кітап 
жоқ, шәкірттер бар да – молда жоқ» деп жастар 
жайын қозғағанда Сұлтанбек Қожановтың тағы 
бір назар аударған тұсы олардың білім алудағы 
бағытын да баяндап өтеді. Бұл жазылған ойлар 
тәуелсіз елімізде де әлі де айтылып келе жатқан 
сыни пікірлер деуге болады. Қаншама мықты қа-
зақ жігіттер жұмыс таппай кезекте тұрғаны, бо-
сып жүргені, жастықпен бұзықтық жасап жүргені 
қаншама. Бұндай қорлықтан шығатын жолды ав-
тор былай деп көрсетеді: «...шет жұрттың зорлы-
ғынан тапқан құлдықтан құтылу үшін жастарды 
оқыту, тәрбиелеу керек». Құлдыққа түскен қазақ-
тың жас өркеніне білім мен тәрбиені қатар беру 
арқылы бұл азаптан құтылуға болады деп білетін 
Қожановтың да, қазіргі қазақ қоғамының да ойы 
бір деп білеміз. Бір сөзбен айтқанда «Қырғыз-қа-
зақтың сорына тышып келген надандық, білім-
сіздіктен» құтқаратын жол білім беру, бала оқыту 
екенін ертерек ұқты, жұртшылыққа да дер кезін-
де ескертті, бұл жайтты бүгін де нықтап айтсақ 
артық болмас.

А.Байтұрсыновтың «бастауыш сыныпта бала-
ны ана тілімен оқыту керек» деген пікірін Алаш 
арысы қос қолын көтеріп қолдап, бала тек ана 
тілінде білім алу керектігін шегелеп айтты. 

«– жеткіншек ұрпақтың ойын қалыптасты-
ратын шеберхана, егер болашақты қолдан шы-
ғарып алғың келмесе, оны қолда берік ұстау 
керек»,-деген өсиеті еріксіз еске түсе береді. 
Болашақты терең ойлаған, жеткіншек тәрбиесі-
не, білім беру саласына бей-жай қарай алмаған 
оның жоғарыда айтылған ойларын одан әрі те-
реңдете түсетін жазбалары «Қырғыз-қазақ инс-
титуты һәм мектеп мәселесі» деген тақырыппен 
жарияланған еңбегінде де жалғасын тапқан. «Еу-
ропалықтар мектебінде тәрбиеленіп, мұғалім-
дікке әзірленгендер қала тұрмысына жаттығып, 
қазақ тұрмысына жуыса алмай, үйкүшік ботадай 
тамды айналақтап жүр», бұл да ақиқат шындық, 
алайда Сұлтанбек Қожанов үміті келесі бір шә-
кірттерде: «Осы кемшіліктің бас емі қырғыз-қа-
зақ институтының ішінен табылмақ. ...Ақиреттің 
тозағы мен намазға айдаудың орнына дүние тұр-
мысы, шаруа талабы жұртшылыққа бас-көз бо-
лып, ел ішіне сіңіп, елмен бірге жасап, көсемдік 
қылатын – ұлт мұғалімдері». Ташкент қаласында 
тұңғыш ашылған қырғыз-қазақ институтының тү-
лектері жайында айтылған үміт пен сенімге толы 

қайраткер Қожанов үміті ақталды. Ұлт мұғалімде-
рі жайында айтқанда алты алаштың ардақтысы, 
көзі тірісінде ұлт ұстазы атанған, Сұлтекең сынды 
қайраткердің үлгі-өнеге алған адамы Ұлы педа-
гог Ахмет Байтұрсыновтың «Әуелі біз елді түзеу-
ді бала оқыту ісін түзеуден бастауымыз керек», 
- дейтін аманатына адал болған Қожанов еңбегін 
бағамдадық. Ол бала оқытуды бір күн де назар-
дан тыс қалдырмады. Бала – біздің болашағамыз 
дегенді үнемі есте ұстады. Қазақ поэзиясының 
падишасы, алаш ұранды әдебиеттің көрнекті 
өкілі Мағжан Жұмабаевтың мұғалім туралы бер-
ген бағасы, оның қоғамдағы рөлі туралы айтқан 
пікірі де бүгінгі уақытпен жалғасын тапқандай. 
Сол кездің өзінде «Педагогика» (оның ішінде 
психология да жан-жақты қамтылған) атты оқу-
лық жазған ақын: «Еліміздің азғана жылдық ояну 
дәуіріне баға беру үшін алты алаштың баласы 
бас қосса, қадірлі орын мұғалімдікі» - деп қадап-
ақ айтқан қағидасы бар екен. Бас ұстаз Ахаңның, 
ақын Мағжанның ұстаз жайлы айтқан қанатты 
ойын еске алып жатқан себебіміз, ұлт мектебі-
нің жанашыры, жас ұрпаққа білім беруді бәрінен 
биік қойған Қожановтың еңбектері өлшеусіз. 

Қазақстан Республикасының тұңғыш Прези-
денті жыл сайынғы халыққа жасайтын Жолдау-
ларында білім беру, мұғалім мәртебесі жайында 
да үнемі айтып, ескертіп отырады. Елбасының: 
«Бәрі де мектептен басталады. Біз мұғалім ма-
мандығының беделі мен абыройын қайтаруға 
міндеттіміз» (2005) дейтін үндеуі өткен ғасыр ба-
сында С.Қожанов бар өмірін арнаған ұстаздық 
өнер мен білім беру мәселесінің дәстүр сабақ-
тастығын айқын көрсетіп бергендей. 

Қазақстан жаңадан мемлекет болып, ел қа-
тарлы өмір сүре бастаған кездерде отаршыл-
дықтың салдарынан бұрындары қолға алынбай 
келген қыруар жұмыстарды басынан бастауы-
на тура келді. Сондай жұмыстардың бірі ұлттық 
оқу-ағарту саласы болатын. Қазақ халқының 
жұрт қатарлы ел болып, қатарынан қалмай, өз-
геге құл болмай өмір сүруін қамтамасыз ететін 
саналы жастарды дайындау күн тәртібіне өткір 
қойылды. Міне, осы бір ұлттық ауқымдағы аса 
маңызды іске қазақ оқығандары түгелдей дерлік 
атсалысып, өздері атқарып жүрген жұмыстарын 
тоқ тата тұрып, мектеп оқулықтарын жазуға кі-
рісті. Ақын А.Байтұрсынов «Тіл құралын», «Әде-
биеттанытқышты», ақын М.Жұма баев «Педаго-
гиканы», жазушы Ж.Аймауытов «Психологияны», 
ақын С.Сейфуллин «Қазақ әдебиетін», жазушы 
М.Әуезов «Әдебиет тарихын», теміржолшы  М.
Тынышбаев пен дәрігер С.Асфендияров «Қазақ-
стан тарихын»,  т.б. жазуға мәжбүр болды. Міне 
осы кезде арифметика пәнінің қажеттілігін өтеу 
мақсатымен С.Қожанов орта мектепке арналған 
«Есептану құралы» (1924)  атты оқулық жазды. 
С.Қожанов бұл саланы тереңнен игермесе де, 
зерттеуді қажет ететін нақты ғылым математика 
саласына да қалам тербеді.  Көлемі 60 беттік оқу 
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құралында ауылда өскен қазақ балаларына түсі-
нікті тілмен қосу, алу, көбейту, бөлу амалдары-
нан бастап, бастапқы математикалық ережелер 
түсіндірілген. Тілі – қарпайым, 4 амалға кеңінен 
түсінік берген. Сұлтанбек Қожановтың орта мек-
тепке арналған «Есептану құралы» (1924)  атты 
оқулығының мазмұны жайында толығырақ түсі-
нік бергенді жөн санадық. Қазақ білім комиссия-
сы мақұлдаған, Орта Азия мемлекеттік баспасөз 
тарау мекемесінің бақылау мекемесінің қолдауы-
мен Ташкент қаласында жарық көрген оқулық. 
Бұл оқулық Кеңес дәуіріндегі ана тілімізде жарық 
көрген алғашқы еңбектердің біріне жатады. Осы 
күнгі жарыққа шығып жатқан кітаптардың бәрі, 
оның ішінде бұл 1 бөлім есеп құралы да мінсіз, 
ешбір сыны жоқ деп айта алмаймыз. Бұлардың 
кемшілігін кеңде отырып, толық ажыратып бол-
майды. Қай жері олқы, қай жері кем екені іс жү-
зінде сыналмақ, жақсы-жаманын ажыратушы 
– бұл құралдармен қолданушы мұғалім жолдас-
тарымыз болмақ»,-деп атап көрсетеді. Кітаптың 
негізгі тақырыптары: Санақ. Түрлі цифрлар. Қосу 
амалы. Кеміту амалдары болып табылады. Есеп 

амалдарының белгілері Һәм есептануда қолда-
нылатын басқа белгілер деп көрсетеді. Саяси қа-
ламгер ғылымның қай саласында болмасын қа-
ламын тартқан, жастардың тәрбиесіне көп көңіл 
бөлген, қазақ ұлтының жанашары, ұлтының бо-
лашағы үшін басын қатерге тіккен Алаш арысы 
С.Қожанов дін мәселесіне де араласты. Қайрат-
кер 1922 жылы қазы соттарын қалпына келтіру, 
тартып алынған вакуф жерлерді мұсылман жа-
мағатына қайтару, жағымды дәстүрлерді қайта 
жолға қою сияқты діни мәселелерді қолға алып, 
халқының ыстық ықыласына бөленді. 

Қорытындылай келек, ұлт болашағын ойла-
ған қоғам қайраткері, алты алаштың жанашыры 
С.Қожановтың елі үшін жасаған еңбектерін жас 
ұрпаққа айтып беру, ел алдындағы сол үшін жа-
нын пида еткен ұзақ та мағыналы ұстаздық са-
парын қазіргі тәуелсіздік таңымен бірге есейіп 
келе жатқан жас жеткіншектерге үлгі-өнеге етіп 
баяндау біздің міндетіміз саналады. Алаш арысы 
Сұлтанбек Қожанов «Қазақ ұлттық республика-
сын» құруды, деп атауды алға тартқан қазақ же-
рін жинаушылардың алғашқылардың бірі болды. 
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ХИМИЯНЫҢ ҮШ ТІЛДЕ ОҚЫТЫЛАТЫН САБАҚТАРЫН 
ҰЙЫМДАСТЫРУДЫҢ МАҢЫЗДЫ ФАКТОРЛАРЫ 

Аңдатпа. Мақалада жаңартылған білім беру бағдарламасы бойынша химияны үш тілде оқытудың 
тиімді әдістемесі қарастырылған. Өмірдің кез келген жағдайында қажет болған химия пәнін үш тілде 
оқытуда туындайтын мәселелерді жоюда әр тақырыпты білім алушыға жоғары дәрежеде меңгеру 
үшін көмектесетін озық педагогикалық технологияларды қолдана отырып сабақтарды ұйымдастыру 
талап етіледі. Біз мақалада сапалы сабақты ұйымдастырудың маңызды факторларына ерекше назар 
аудардық.

Кілт сөздер: сапалы сабақ, дифференциалдық білім, құрылымдық формула, изомер, көмірсутектер.
Аннотация. В статье рассмотрена эффективная методика преподавания химии на трех языках 

по обновленной образовательной программе. В устранении проблем, возникающих при препода-
вании химии на трех языках, необходимых в любой жизненной ситуации, требуется организация 
занятий с применением передовых педагогических технологий, которые помогут обучающемуся 
овладеть каждой темой на высоком уровне. Особое внимание в статье мы уделили важным факто-
рам организации качественного урока.

Ключевые слова: качественный урок, дифференциальные знания, струк-турная формула, изо-
мер, углеводороды.

Abstract. The article considers an effective method of teaching chemistry in three languages according 
to the updated educational program. In order to eliminate the problems that arise when teaching chemistry 
in three languages, which are necessary in any life situation, it is necessary to organize classes using 
advanced pedagogical technologies that will help the student to master each topic at a high level. In this 
article, we paid special attention to the important factors of organizing a quality lesson.

Keywords: quality lesson, differential knowledge, structural formula, isomer, hydrocarbons.

Білім беру жүйесінің бүгінгі таңдағы негіз-
гі міндеті білім алушыларды функционалдық 
сауатты, Отанын сүйетін, өз біліміне сүйенетін 
және өздігінен заманауи ақпараттық- коммуни-
кациялық технологияларын пайдалана отырып 
білім алатын, алған білімін өмірде тиімді қолдана 
алатын жеке тұлғаларды тәрбиелеу болып табы-
лады. Осы міндеттер оң нәтижелі сабақтар арқы-
лы жүзеге асырылады. 

Тәлім – тәрбиенің бастапқы негізі сабақ болып 
есептелінеді. Дәрістің алғашқы көрінісі бұдан 400 
жыл алдын пайда болған [1]. Тәлім- тәрбие беру-
шілердің міндеттері мемлекет тарапынан бекітіл-
ген оқу бағдарламасы негізінде сабақты ұйым-
дастыру және күнтізбелік- тақырыптық жоспарда 
көрсетілген білімдерді оқушыға дидактиканың 
барлық бағыттарына сүйене отырып, бір қатар 
педагогикалық әдістерді және оқытудың техни-
калық құралдарын пайдалана отырып жеткізу-
ден тұрады. Сабақтың мазмұны және сипатына 
қарап халқымыздың бай рухани мұрасын тиімді 

пайдалану орынды. Сабақты бүкіл сынып және 
әр оқушымен, олардың жеке тұлғалық қасиетте-
рін назарға ала отырып алып барылуы жоғары 
нәтиже береді. Оқытушы бұл үдерісте тұлғаның 
дамуы, қалыптасуы, білім алуы және тәрбиеле-
нуіне жағдай жасайды, сонымен қатар көшбас-
шылық, бағыттаушылық міндетін атқарады. Білім 
беру үдерісінде оқушы негізгі фигураға айнала-
ды [2-3].

Сабақ балаларға білім беру және берілген 
білімдерді олардың дағдыларына айналдыруда 
негізгі қызмет атқарады. Сондықтан да оқу жат-
тығуларында ажыратылған уақыттың негізгі бөлі-
гі сабақ өту үшін жұмсалады.

Химия сабағына қойылатын заманауи та-
лаптар:

Химиядан білім беру- күрделі және өте ма-
ңызды саты: жақсы (сапалы) сабақ беру- тәжі-
рибелі мұғалім үшін де оңай жұмыс емес. Сон-
дықтан да химия сабақтарына мынадай талаптар 
қойылады:



157

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

1. Сабақтың мақсатына қол жеткізу нақты ба-
ғытталған болуы керек.

2. Мазмұнның ғылымилығы, нақты оқушы-
ларға химияның негізгі түсініктері, заңдары және 
дәлелдерін теориялық тұрғыдан дұрыс ашу

3. Сабақтың жоғары идеялық- әлеуметтік дең-
гейі оқушыларды ғылыми дүниетанымды қалып-
тастыруға қызмет ету

4. Пәнаралық байланысты есепке ала отырып 
оқытуды қамтамасыз ету. 

5. Білім алушылардың логикалық ойлауы, 
олардың шығармашылық қабілеттерін дамыту-
дың ең маңызды шарттарының бірі болған оқу 
үдерісінің проблемалық жүйесі үшін оқыту әдіс-
терінің барлық мүмкіншіліктерін пайдалану.

6. Сабақтың мақсаты және оқу материалының 
мазмұнына сай жеткілікті қиыншылықтар дәре-
жесінде оқытудың білім алушыларға қолжетімді 
түрлі әдістерін тереңдету, химиялық экспери-
менттердің барлық түрлері және оқыту құралда-
ры жинағынан пайдалану.

7. Сабақта оқушылардың өзіндік жұмыста-
рының салмағын арттыру, фронталдық, топтық 
және жеке орындалатын оқушылардың жұмыс-
тарын тереңдету. 

8. Сабақ кезеңдерінің өзара байланысты бо-
луы, олардың негізгі оқу мақсатына жетуге ба-
ғытталуы және ажыратылған уақыттың дұрыс 
белгіленуі. 

Сабақта мұғалім және оқушының өзара се-
німі, шынайылыққа негізделген жылы ортаның 
болуы қажет. Сабақтың мақсаты және оның 
пәндік мазмұны мемлекеттік бағдарлама және 
оқулықпен анықталады. Сонымен қатар, оқы-
тушы сабаққа дайындалу барысында қосымша 
ресурстарды пайдалану мүмкіншілігіне ие. Бірақ, 
маңыздысы, бұл таңдалған материалдардың бі-
лім алушының жас ерекшелігіне сай және бұл 
бағдарламада белгіленген түсініктерден басқа 
қосымша түсініктерден тұрмауы керек. Иллюст-
рациялық материалдар болса сабақта негізгі ма-
териалды меңгеруге кері әсер етпеуі қажет.

Дамыған мемлекеттерде танымал орта мек-
тептерінің құрылуы білім беру дифференциа-
циясы мәселесін одан әрі жандандырды. Мұндай 
жағдай жалпы білім беру диверсификациясы (әр 
түрлілігі) сапасы басқаша жүйе қажеттігін туын-
датты. Білім алушылардың дарындылығы, қызы-
ғушылығы, меңгеруге сәйкес дифференциалдық 
дайындықты күшейту және күрделендіру- зама-
науи мектептің ғаламдық бағытына айналды [4]. 
Дифференциацияның негізгі формалары- оқу 

орындарын түрлі типтерге бөлу, бір мектеп ішін-
дегі сыныптар және бағыттарға, сыныптағы топ-
тарға бөлу болып табылады.

Дифференциалдық білім беру мәселесі бір-
дей шешімге ие болмайды және қарама- қайшы-
лықтарға ие. Қоғамдық жағынан дифференциа-
ция қоғамдық таңдау әдісіне айналады. Ақылы 
білім беру және емтихандар жүйесі мұнда таңдау 
құралы болып есептелінеді [5].

Әдетте саралау (дифференциация) бастауыш 
мектепті бітіргеннен кейін басталады. Ол түрлі 
типтегі білім беру мекемелерінде жүзеге асыры-
лады. Мысалы, Англияда граммматикалық және 
заманауи мектептерде, Германияда реал білім 
мекемесі, гимназия және негізгі мектептерде, 
Францияда технологиялық, кәсіби және жалпы 
орта лицейлерде, Ресейде жалпы орта мектеп, 
лицей, колледж, гимназия және т.б. [6]. Бұл оқу 
мекемелерінде дифференциацияның негізгі өзі-
не тән белгісі- бағдарламалар. Кейбір білім беру 
мекемелерінде дифференциация кеңінен тарал-
ған. Мысалы, АҚШ және Жапония үлкен орта 
мектептерінде арнайы бағдарламалар бар. Олар 
түрлі белгілерде оқушылардың түрлі топтарын 
үйретеді.

Әрбір технология немесе бағыттың өзіне тән 
ерекшеліктері болады. Білім беруде олардың оң 
әсерінен пайдалану, тәжірибеде қолдану қажет. 
Химия пәнінде жаңартылған білім беру мазмұны 
бойынша үш тілде оқытуда дифференциалдық 
тәсілге негізделген түрлі әдістерді пайдалануға 
болады. Сыныпта оқушылардың химияны білу 
дәрежесі, оны ағылшынша қабылдауы әрқашан 
бірдей болмайды [7-8]. Сондықтан да тапсырма-
лар білім алушылардың деңгейіне қарап құрас-
тырылса, пәнге қатысты білім және компетенция-
лары көбірек пысықталады. Дифференциалдық 
білім беруде тапсырмалар 3 нұсқада - дәрежеде 
дайындалады. Жұмысты 1- дәрежелі тапсырма-
лардан бастау керек. Бұл дәрежедегі тапсыр-
малар білім алушылар өткен сабақта үйренген 
және алған білімдері негізінде дайындалады.

I нұсқа ( базалық стандартқа негізделген)
1. Мына көмірсутектердің қайсысы қаныққан 

көмірсутек болып есептелінеді: C7H14, C2H2, C8H18, 
C6H6, C10H22?

2. Этен гомологтық қатарына тиесілі болған
а) 15 көміртек атомынан тұратын заттың мо-

лекулалық формуласын; 
б) 20 көміртек атомынан тұратын заттың мо-

лекулалық формуласын жазыңыз .
3. Төменде пентан формуласы берілген:

Олардың арасында қандай айырмашылық бар? Пентанның қанша изомері бар?
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II нұсқа (себептерін іздеу)

1. Заттың электрондық формуласын табыңыз:
2. Қайсылары өзара изомер:
3. C6H12 қосылыстың изомерлерін құрылымдық формулаларын жазыңыз.

III Нұсқа (зерттеу)
1. Төменде келтірілген формулаларда қанша зат көрсетілген:

СН3                                                    СН3                                         СН3                               СН3
СН3 – С – СН3                          СН2                                            C
СН3                                                    СН2                        СН3                               СН3 
СН3

          CН2                                СН3                    СН3 
                                                              C 
С2Н5           СН3                                         СН3                     Н

2. С4Н5Сl құрылымды заттың галогенді қосы-
лыстарының құрылымдық формулаларын жазы-
ңыз.

3. 1л. Метан толық жанғанда қанша ауа жұм-
салады?

Органикалық химияны үш тілде оқытуды да-
мыту үшін мынадай дидактикалық ойындарды 
пайдалануға болады:

1-тапсырма. Үшіншісін табу керек. 
Бұл ойында оқушылар қажет болған үшінші 

бөлігін жазады. Осы теңдеудан кейін екі моно-
мердің қосылуынан алынған полимердің ата-

луын жазу керек.
а) фенол +формалдегид = …. б) мономер+-

температура=…
c) мочевина+формалдегид=…
Task 1. We need to find a third one.
In this game, students write the third part they 

need. After this equation, you need to write the 
name of the polymer obtained from the addition of 
two monomers.

a) phenol +formaldehyde=....
b) Monomer+temperature=…
c) urea+formaldehyde=…

2-тапсырма. «Сандар сөйлейді» әдісі. Бұнда доскада белгілі сандар жазылады. Білім алушылар 
сол сандарға байланысты химиялық түсініктер айтады. 

1. 10-бұл олигомерлер құрамындағы аминоқышқылдар саны. 

10,50,5000, 3, 28….

2. 50-бұл пептидтер құрамындағы аминоқышқылдар саны. 
3. 5000-бұл жоғары молекулалы қосылыстардың молекулалық массасы. 
4. 3-бұл жоғары молекулалы қосылыстардың түрлерінің саны.
5. 28-бұл этиленнің молекулалық массасы…
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Task 2. The "numbers speak" method. This is 
where certain numbers are written on the doska. 
Students express chemical concepts related to 
these numbers.

1. 10 is the number of aminocyslotes contained 
in oligomers.

2. 50 is the number of aminocyslotes in peptides.
3. 5000 is the molecular weight of high-molecular 

compounds.
4. 3 is the number of types of high-molecular 

compounds.
5. 28 is the molecular weight of ethylene…
Дәл осылайша бұл қатарды тағы жалғасты-

руымыз мүмкін. Әдістің артықшылығы білім 
алушының сандарды және оларға байланысты 
түсініктерді есте сақтауы, жалпы соңында сол 
сандармен байланысты түсініктерді табуы қажет 
болады. 

Жоғарыда жалпы орта білім беру мектеп-

терінде жаңартылған білім беру бағдарламасы 
бойынша органикалық химияны үш тілде оқыту-
да оқушылардың білім сапасының төмендеуіне 
әсер ететін проблемаларға тоқталып өттік. Әр 
проблеманы зерттеу барысында олардың шеші-
мін табу және алдын алу үшін мұғалім педагог-
тарымыз белгілі, жүйелі тәсілдерді жасап шығуы 
және өз тәжірибесінде қолданулары қажет екен-
дігін атап өтпесек болмас. Жасап шығарылған 
тәсілдер білім алушылардың жас ерекшеліктері, 
олар өмір сүретін орта, білу дәрежесі, қызығу-
шылықтарын мақсатқа сай ескере отыру.

Қазіргі заман талабы заманауи білімге ие 
болған жас ұрпақты қажет етеді. Кез келген жағ-
дайда химия пәнін үш тілде оқытуда туындайтын 
мәселелерді жоюда әр тақырыпты білім алушы-
ға жоғары дәрежеде түсіндіру үшін көмектесетін 
озық педагогикалық технологияларды қолдана 
отырып сабақтарды ұйымдастыру талап етіледі. 
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БОЛАШАҚ МАМАННЫҢ ТҰЛҒАЛЫҚ КЕЛБЕТІН ҰЛТТЫҚ 
ҚҰНДЫЛЫҚ НЕГІЗІНДЕ ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Түйін. Ұлттық құндылықтар бір этностық топқа тиесілі адамдардың мінезқұлқының әлеуметтік 
және нормативтік-мәдени аксиомасы рөлін атқарады. Заманауи мектеп өз қызметтерін іске асыру-
дың түрлі жолдарын іздестіруде, олардың бірі - жаңашыл іс-әрекет болып табылады. Мұғалімдердің 
педагогикалық мәдениетінің мәнін, мазмұны мен ерекшеліктерін теориялық тұрғыда дәлелдеу оның 
студенттердің қазіргі білім беру мен тәрбиелеу үдерісін жетілдіру. Студенттердің ұлттық сана-сезі-
мін қалыптастыруға бағытталған арнайы материалдарды ұлттық компонент енгізу арқылы тұлғаның 
зияткерлік және рухани-шығармашылық әлеуетін көтеру. Қазақстанда аксиологиялық зерттеулердің 
дені философия, мәдениеттану ғылымдары өкілдерінің зерттеу еңбектерінде қарастырылып келген. 
Сұлулықты тану нәтижесінде студенттер көркемдік талғамды, эстетикалық дүниетанымды қалыптас-
тырады, эмоционалды сала мен шығармашылық дағдыларды дамытады.

Кілт сөздер: Ұлттық құндылықтар, этнос, құндылықтар, рухани тәрбие, болашақ жастар, ұлағат 
ғасырлар.

Резюме. Национальные ценности играют роль социальной и нормативно-культурной аксиомы 
поведения людей, принадлежащих к одной этнической группе. Современная школа ищет различ-
ные пути реализации своей деятельности, одной из которых является новаторская деятельность. 
Теоретическое обоснование сущности, содержания и особенностей педагогической культуры учи-
телей, ее совершенствование в современном образовательном и воспитательном процессе студен-
тов. Повышение интеллектуального и духовно-творческого потенциала личности через внедрение 
национального компонента специальных материалов, направленных на формирование националь-
ного самосознания студентов. Большинство аксиологических исследований в Казахстане рассматри-
вались в исследовательских работах представителей философии, культурологии. В результате поз-
нания прекрасного у учащихся формируется художественный вкус, эстетическое мировоззрение, 
развивается эмоциональная сфера и творческие навыки.

Ключевые слова: Национальные ценности, этнос, ценности, духовное воспитание, будущая мо-
лодежь, улагат века.

Summary. National values play the role of a social and normative-cultural axiom of the behavior of 
people belonging to the same ethnic group. The modern school is looking for various ways to implement 
its activities, one of which is innovative activity. Theoretical substantiation of the essence, content 
and features of the pedagogical culture of teachers, its improvement in the modern educational and 
educational process of students. Increasing the intellectual and spiritual and creative potential of the 
individual through the introduction of the national component of special materials aimed at forming the 
national identity of students. Most of the axiological studies in Kazakhstan were considered in the research 
works of representatives of philosophy and cultural studies. As a result of the knowledge of the beautiful, 
students form an artistic taste, an aesthetic worldview, develop an emotional sphere and creative skills.

Keywords: National values, ethnos, values, spiritual education, future youth, ulagat of the century.

Кіріспе
Елiмiздiң бiлiм бeру жүйeci, әлeумeттiк, өзге-

рулерге бaйлaныcты ұлттық мәдeниeт, ұлттық ид-
eялaр, ұлттық руxaни құндылықтaр, aқпaрaттық 
ақпараттық технологиялардың көптеп қолдануы 
жас ұрпaқтың бoйынa елін cүюi, өз eлiнiң ұлттық 
тiлiн, дiлiн, дiнiн, тaриxын, мәдeниeтiн қaлыптac-
тыру кeзeк күттiрмeйтiн мәceлeгe aйнaлудa.

Әрбір халықтың тарихи өмірінде қол жеткіз-
ген ең құнды дүниелері – рухани және адами қа-

сиеттері, моральдық нормалары, ұлттық құнды-
лықтары бар. Ұлттық құндылықтар – қандай да 
бір этникалық қауым өкілдерінің өзіндік тарихи 
көрінісі бар рухани мұраттарының жиынтығы. 
Ұлттық құндылықтардың әрбір халықтың өмірін-
де алатын орны өзгеше екені белгілі. Сондықтан 
да әрбір жаңа ұрпақ үшін мәнді тәрбие – ұлт-
тық тұрғыдағы тәрбие үлгісі болып табылады. 
Өйткені, мұнда тәрбиенің негізі ғасырлар бойы 
қалыптасып келген асыл рухани құндылықтар 
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және биік ізеттілік пен моралдық тұрғысындағы 
ұрпақтан-ұрпаққа жалғасып жататын, адамның 
адамдық қасиетін нығайтып әрі асылдандыра 
түсетін, халықтың даналық өмір–салтынан туын-
дап отыратын бұлжымас ережелер мен қағи-
далар құрайды. Қазақы дүниетаным, ақыл-ой, 
тағылымдық ұлағат ғасырлар бойы шыңдалып 
қалыптасты. Сол сан ғасырлық ұлттық тәрбиенің 
негіздерін бір арнаға түсіріп тәрбие мәселесінде 
пайдалану бүгінгі таңда күн тәртібінде тұрған ең 
басты қажеттілік деп білемін [1].

Осы ретте ойға оралар бір сауал: «Ұлттық тәр-
бие беру мәселесін болашақ жастардың бойына 
қалай сіңіру керек?» Ұлы жазушымыз М.Әуезов 
«Ұлт болам десең, бесігіңді түзе», – деп айтқан-
дай, ең алдымен өркениетті елдің қатарына қо-
сыламыз десек, тәрбиемізді реттеп алғанымыз 
өте орынды [2. 18. б].

Т.A.Ильинaның eңбeгiндe: «Пaтpиoтизм – өз 
Oтaнынa дeгeн cүйicпeншiлiк – aдaмның бo-
йындaғы өтe тepeң дe күштi ceзiм, aл Oтaн ceзiмi, 
өзiн өз eлiнiң aзaмaтымын дeп ceзiнe бiлy, өзiнiң 
eлiмeн жәнe xaлқымeн тұтacтығын ceзy»,- дeп 
aйтқан [3. 125 б]. Мұғалімдердің педагогикалық 
мәдениетінің мәнін, мазмұны мен ерекшелікте-
рін теориялық тұрғыда дәлелдеу оның студент-
тердің қазіргі білім беру мен тәрбиелеу үдерісін 
жетілдірудегі потенциалды мүмкіндіктері туралы 
айтуға негіз болады. 

Шынында, ағарту орындарының алтын дің-
гегі – мұғалім. Жас ұрпақ мұғалімге қарап бой 
түзейді. Нағыз ұстаз қай ғасырда да ұстаз болып 
қала бермек. Ұстазға қойылатын талап пен тілек 
қашан да ортақ. Ол – білімділік, имандылық, па-
расаттылық барлық ғылым атауылының алғаш-
қы әліппесі өркениет ұстазының тәлім сабағында 
күн сайын үйретіліп, үлкен «білім мұхитына» ай-
налып, рухы мықты, интеллектуалды ұрпақ тәр-
билеп шығару [2. 10. б].

Жүсіп Баласағұнның «Құтты білік» дастаны 
− түркі халықтарының рухани өзегі. Ол тәрбие 
мақсатын бір жүйеге түсіруге әрекеттенген. 

Негізгі бөлім
Ғұламаның пайымдауынша, жақсы сөз, жақсы 

іс, жақсы тілек – адамды кемелдендіру, өзін-өзі 
тәрбиелеу, тұлғаны жетілдіруге негізгі ұйтқы. Қо-
ғамдық белсенділік дегенде міндетті түрде сая-
сат жолын таңдау керек деген ұғым емес. Қазір 
біздің қоғам үшін ең алдымен, интеллектуальды, 
яғни жағдайға объективті тұрғыдан қарап, баға 
бере алатын, сараптап талдай алатын тұлға ке-
рек. Ел басқарушының бойындағы әрбір қылық, 
айтылған сөзі, іс- әрекеті, мінезқұлқы қоғамда 
үлкен мәнге ие екенін баса айтады [4. 115. б].

Аксиология ғылымының көрнекті маманы 
Ш.Шварц құндылықтардың негізгі алты ерекше-
лігін атап өтеді.

Олар: «Құндылықтар – өзара тығыз қатынас-
тағы сенімдер жүйесі. Өз күшіне енген кезде 

олар адам жанын ыстық сезімге бөлейді. Қан-
дайда қауіп төнген жағдайда тәуелсіздік аса 
маңызды құндылық болып саналатын адамның 
ашуын туғызады. Оны қорғай алар қауқары бол-
маса, торығуға бет алады да, әйтпегенде өзін ба-
қытты сезінеді. Құндылықтар белгілі бір әрекетке 
жігерлендіретін қалаулы мақсаттармен сабақтас 
болады. Әлеуметтік тәртіп, әділет, өзгелерге пай-
далы болу құндылық болып саналатын адамдар 
аталмыш мақсаттарға жету жолында жан ая-
майды. Құндылықтар белгілі бір әрекеттер мен 
жағдайларға бағынышты болмайды. Мысалы, тіл 
алғыштық пен адалдық құндылықтары жұмыс 
орнында, мектепте, бизнес не саясатта, достар 
мен бөгде адамдар арасында да маңызды болуы 
мүмкін. Бұл ерекшелік құндылықтарды әдеттегі 
нақты әрекет, ситуация, объектілермен қатысы 
бар нормалар мен көзқарастар жүйесінен айы-
рады. Құндылықтар стандарт немесе критерий 
ретінде қызмет етеді [3. 20. б].

Мектептің жаңаша түрленуінде ең басты мін-
дет – педагогтардың, оқушылар мен ата-аналар-
дың арасындағы өзара ізет, құрмет, ынтымақтас-
тық принциптерінде оқу-тәрбие міндеттері ке-
шенді шешілетін әлеуметтік-мәдени, пәндік білім 
беру ортасын құру. Бұл бағыттар Қазақстан Рес-
публикасының білім, ғылым және тәрбие сала-
сындағы заңнамалық актілерінде көрініс тапқан. 
Заманауи мектеп өз қызметтерін іске асырудың 
түрлі жолдарын іздестіруде, олардың бірі - жа-
ңашыл іс-әрекет. Жаңарту – жаңалық енгізу, жа-
ңашылдық, өзгерту; түрлі бастамалар мен жаңа-
шылдықтар негізінде туындайтын маңыздылығы 
өзекті жаңадан пайда болған туынды [5. 17. б].

ЖОО-дағы оқудың барлық жылдарында бо-
лашақ мамандардың ұлттық сана-сезімін қалып-
тастыру үдерісінің тиімділігі келесі педагогика-
лық шарттарддың жүзеге асуын талап етеді [6. 
26. б].

- пәндер мазмұнына студенттердің ұлттық са-
на-сезімін қалыптастыруға бағытталған арнайы 
материалдарды (ұлттық компонент) енгізу арқы-
лы тұлғаның зияткерлік және рухани-шығарма-
шылық әлеуетін мейлінше белсендіру мақсатында 

ЖОО-ның әлеуметтік-гуманитарлық, психо-
логиялықпедагогикалық пәндер циклының мүм-
кіндіктерін барынша пайдалану; 

ЖОО-ның тұтас педагогикалық үдерісінің эт-
нопедагогикалық, мәдениеттанушылық, аксио-
логиялық, акмеологиялық, этномәдени, көпмә-
дениеттік, денсаулық сақтау және құзіреттілік 
бағыттарын қамтамасыз ету; 

- өз бойындағы ұлттық сапаларды түйсініп 
тануға бағытталатын ойлау үдерісі ретіндегі реф-
лексопрактиканы ұйымдастыру;

- педагогикалық өзара әрекеттестік субъек-
тілерінің (оқытушы мен студент) ұлттық сана-
сезімді қалыптастыруға бағытталған білім беру 
ісәрекетін жүезе асыруға деген әзірлігін ынта-
ландыру; 
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ұлттық етене мәдениетіне араластыру, оны ұлт-
тық және жалпыадамдық құндылықтарға баулу 
[6. 26. б].

Оқыту - оқу-тәрбие барысының нақты түрі. 
Оқытудың мақсат компоненті оның ұстанымда-
рымен тығыз байланысты. Оқыту ұстанымдары-
ның жүйесін алғаш ұсынған Я.А.Коменский. Ол 
адам табиғаттың бір бөлігі болғандықтан, оқыту 
да табиғат пен адам тәуелді болатын заңдарға 
байланысты екенін дәлелдейді. Сондықтан оның 
ойынша, оқытудың ең басты принципі – табиғат-
қа сай болу принципі. 

И.П.Песталоцци оқытудың көрнекілік ұстаны-
мына басты көңіл бөліп, ерекше бағалады. 

К.Д.Ушинский оқытудың халықтық сипатына 
баса назар аударып, оқытудың ұстанымдарын 
психологиялық тұрғыдан қарастырған. 

Ы.Алтынсарин оқыту ережелерін қазақ мек-
тептеріндегі білім берудің ерекшеліктеріне бай-
ланысты қолдану керектігін айтқан [7. 152.б]. 
Ұлттық құндылықтар – қандай да бір этникалық 
қауым өкілдерінің өзіндік тарихи көрінісі бар 
рухани мұраттарының жиынтығы. Ұлттық құн-
дылықтар бір этностық топқа тиесілі адамдар-
дың мінезқұлқының әлеуметтік және норматив-
тік-мәдени аксиомасы рөлін атқарады. Балалар 
мен жастарды әлеуметтендіру мәселелеріндегі 
қауіптер мен тәуекелдер ең алдымен ғаламда-
нудың дәстүрлі құндылықтар жүйесіне тигізер 
қысымымен байланысты. Ашық әлем жағдайын-
да бұқаралық мәдениетті үстемелей, орынсыз 
пайдалану жалпыадамзаттық, сол сияқты ұлттық 
құндылықтардың бұзылуына әкеледі [5. 11. б]. 
Қазақстанда аксиологиялық зерттеулердің дені 
философия, мәдениеттану ғылымдары өкілдері-
нің зерттеу еңбектерінде қарастырылып келгені 
мәлім. Сондықтан бұл еңбекте отандық ғалым-
дардың осы саладағы ғылыми еңбектері пай-
даланылды. Ә.Нысанбаев, Ж.Молдабеков, А.Қа-
сабек, Т.Ғабитов, С.Нұрмұратов, Б.Сатершинов, 
А.Құлсариева сынды зерттеушілер құндылықтар 
жүйесін мәдени-философиялық аспектіде қарас-
тырады. «Қазақтану өрісі», «Ұлттық идея және 
қазақ философиясы», «Қазақ руханияты: тарихи-
философиялық және этномәдени негіздері», «Қа-
зақтардың рухани әлемі: әл-Фарабиден Абайға 
дейін» деп аталатын ұжымдық еңбектер құнды-
лықтар теориясын, жалпыадамдық құндылықтар 
табиғатын, қазақ руханиятындағы құндылықтар 
жүйесін терең түсінуге жол ашады. Әдебиеттану 
ғылымында аталған мәселелер көп зерттелме-
генмен, А.Абдулина, А.Жақсылықов, С.Асылбекұ-
лы, Б.Майтанов, С.Әбішева секілді ғалымдардың 
ғылыми мақалаларында арнайы сөз болады. 
Аталған тақырыпты кешенді түрде қарастыру 
2014 жылы М.Әуезов атындағы Әдебиет және 
өнер институтының ғалымдары шығарған «Қа-
зіргі әдебиеттегі жалпыадамдық құндылықтар» 
атты зерттеу еңбегіне [8. ]. 

Тұлғаның дамуы мен әлеуметтенуінде әр ха-
лықтың және бүкіл адамзаттың рухани және ма-
териалдық өмір саласындағы байлығы – этника-
лық мәдениет сарқылмайтын мүмкіндіктерге ие. 
Н. Смельзердің анықтамасы бойынша мәдениет 
– белгілі бір тұрмыс қалпының ортақтығы байла-
ныстыратын адамдар үшін ортақ құндылықтар, 
өмір туралы түсініктер жүйесі [5. 15. б]. 

Зерттеу жұмыстарында
Оқу процесінде студенттерді өткеннің көрнек-

ті ойшылдары жасаған рухани-педагогикалық 
мұрамен, олардың идеалдарымен және кемелді 
тұлғаны тәрбиелеуге деген көзқарастарымен та-
ныстыру қажет. Нәтижесінде студенттер өздері-
нің өмірлік іс-әрекеттерін және күнделікті өмір 
салтын жоспарлай алады. Олардың жоспарла-
рында ата-бабалардың педагогикалық-тәрбие-
лік мұрасын игеруге деген ұмтылыс көрініс табуы 
керек, өйткені ұлттық рухани құндылықтарда 
жастардың дүниетанымын, ойлауын, мүдделе-
рі мен қажеттіліктерін қалыптастырудың жоға-
ры мақсаттары бар. Сұлулықты тану нәтижесін-
де студенттер көркемдік талғамды, эстетикалық 
дүниетанымды қалыптастырады, эмоционалды 
сала мен шығармашылық дағдыларды дамыта-
ды. Олардың барлығы ұлттық-рухани және білім 
беру-тәрбиелік құндылықтармен байланысты. 
Мұнда "құндылықтар" ұғымын түсіндіру орынды 
[9 ].

Білім беруді жаңартудың қазіргі жағдайла-
рында тәрбие проблемаларына жалпыадамзат-
тық және ұлттық құндылықтар негізінде назар-
ды күшейту қажеттілігі бірқатар жағдайлармен 
анықталады: 

- білім беру жүйесін, оқу-тәрбие процесі әдіс-
намасын және технологияларын жаңартумен; 

- жастарды жалпыадамзаттық және ұлттық 
құндылықтар негізінде тәрбиелеу қажеттілігімен; 

- білім беру процесінің патриоттық бағытты-
лығын күшейтумен;

- оқушылардың қоғамда, білім беру проце-
сінде, адамның өзінде болып жатқан өзгерістерді 
түсіну қажеттілігімен; 

- білім беру мазмұнын ізгілендірумен; 
- оқу пәндері көлемінің және құрамының 

үнемі өзгеруімен; 
- оқытуды ұйымдастырудың жаңа формала-

рын, инновациялық технологияларды үнемі із-
дестіруді талап ететін жаңа оқу пәндерінің енгі-
зілуімен; 

- мұғалімдердің педагогикалық жаңаруларды 
меңгеруі және қолдану фактілеріне өз қатынас-
тары сипатының өзгеруімен; 

- жалпы білім беретін оқу орындарының на-
рықтық қатынастарға түсуімен; 

- жаңа оқу орындарының, соның ішінде мем-
лекеттік емес оқу орындары түрлерінің ашылуы-
мен [5 ].
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Қорытынды.
Болашақ маманның тұлғалық келбетін ұлттық 

құндылық негізінде қалыптастыруда ұлттық тәр-
биенің негізі мен білім берудегі этностық дәстүр-
лерді меңгеруі. Оқытуда жастарды ұлттық мәде-

ниетті технологиялармен байланыстыра отырып 
қарастыруды үйрету. Ұлттық құндылықтар бір 
этностық топқа тиесілі адамдардың мінезқұлқы-
ның әлеуметтік және нормативтік-мәдени аксио-
масы рөлін атқарады.
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ИНКЛЮЗИВТІ-ИНТЕГРАТИВТІ КЕҢІСТІКТЕ МҮМКІНДІГІ ШЕКТЕУЛІ 
АЗАМАТТАРДЫ ӨЗГЕРТУДІҢ ӘДІСНАМАЛЫҚ ҚАҒИДАЛАРЫ

Түйін. Мақалада мүгедектерді әлеуметтік қамту мәселесін жаңа контексте, яғни сыртқы және ішкі 
факторлардың жиынтығынан туындаған процесс ретінде қарастыру ұсынылады. Мүмкіндігі шектеу-
лі азаматтардың әлеуметтік-тұрмыстық мәселелерін оңтайландыруда, осы санаттағы азаматтардың 
әр түрлі әлеуметтік ортада өзін-өзі белсендірудің психоәлеуметтік жағдайлары тұрғысынан ғылы-
ми зерттеу әдістемесі жасалуда. Мүмкіндігі шектеулі азаматтарды әлеуметтендіруде жеке мүдденің, 
әлеуметтік және жеке құндылықтардың тепе-теңдігін сақтауға өзін-өзі белсендіруге бағытталған 
әлеуметтік үрдістерге қосу механизмі ретінде түсіндіріледі. Бұл тәсіл мүгедектердің әлеуметтік мә-
селелеріне жағдаяттық шешуден олардың жеке тұлға ретінде өзін-өзі танытуы үшін жағдайлардың 
әлеуметтік құрылысына көшуді қамтамасыз етуге мүмкіндік береді, бұл олардың абилитациясы мен 
оңалту әлеуетін едәуір арттыра алады. Олардың қоғамдық өмірге ұдайы қатысу дәрежесін артты-
рады. Осылайша, авторлар ұсынған әдіснамалық негіздер жүйесі мүгедектердің мәселелерін жаңа 
ғылыми парадигма ретінде зерттеу үшін негіз бола алады, бұл қазіргі қоғамның инклюзивті – интег-
ративті кеңістігінде тәуелсіздікке итермелейді және әлеуметтік инклюзияның маңызды аспектілерін 
өзектендіруді көздейді. 

Кілт сөздер: әлеуметтік субъективтілік, әлеуметтік инклюзия, мүгедектер, психоәлеуметтік жағ-
дайлар, әлеуметтік қамту стратегиялары, ғылыми зерттеулер, әдістеме деңгейі, әдіснамалық негіздер, 
ғылыми принциптер.

Аннотация. В статье предложено рассмотрение проблемы социальной инклюзии лиц с инва-
лидностью в новом контексте: как процесса, обусловленного совокупностью внешних и внутренних 
факторов. Разрабатывается методология научных исследований проблемы социальной инклюзии 
лиц с инвалидностью с точки зрения психосоциальных условий самоактуализации данной категории 
граждан в разных социальных средах. Самоактуализация трактуется как механизм включения лиц с 
инвалидностью в социальные процессы, направленные на поддержание баланса социальных и лич-
ных интересов, общественных и личных ценностей. Такой подход позволит обеспечить переход от 
ситуативного решения социальных проблем лиц с инвалидностью к социальному конструированию 
условий для их самораскрытия как личности и индивидуальности, что может значительно повысить 
их абилитационный и реабилитационный потенциал, а также степень их участия в общественном 
воспроизводстве. Тем самым предложенная автором система методологических оснований может 
составить базу исследований проблем лиц с инвалидностью в новой научной парадигме, предпола-
гающей актуализацию таких значимых аспектов социальной инклюзии, как побуждение к независи-
мой жизни и проявление социальной субъектности. 

Ключевые слова: социальная субъективность, социальная инклюзия, инвалиды, психосоциаль-
ные ситуации, стратегии социального обеспечения, научные исследования, уровень методологии, 
методологические основы, научные принципы.

Abstract. The article describes a new context of problem’s research of social inclusion of disabled 
people as a process conditioned by set internal and external determinants. The paper is devoted to the 
development problem of scientifi c researches methodology from the viewpoint of psychic and social 
conditions of these people self-actualization in different social spheres. Self-actualization is interpreted as 
a mechanism of disabled people’s inclusion in social processes aimed at support of social and personal 
interests’ balance, public and personal values. This approach allows transition from the problem’s 
solution of social issues to social construction of conditions for their self-actualization as personality and 
individuality, and it can raise their habilitation and rehabilitation potential, and also their participation in 
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social reproduction. This way, the offered system of methodological basis can form a base for problems’ 
research of disabled people in a new scientifi c paradigm, which suggests actualization of social inclusion’s 
signifi cant aspects, as motive to independent life and manifestation of social subjectivity. Key words: social 
inclusion, persons with disabilities, and psycho-social conditions, strategy of social inclusion, scientifi c 
research, levels of methodology, methodological basis, scientifi c principles.

Keywords: social subjectivity, social inclusion, persons with disabilities, psychosocial situations, social 
security strategies, scientific research, level of methodology, methodological foundations, scientific 
principles.

Қазіргі таңда, қоғамның рухани жағынан то-
лыққанды дамуы, қамқорлықты қажет ететін 
барлық мүшелерін қорғаудан басталатындығы 
белгілі. Соның ішінде, мүмкіндігі шектелген аза-
маттарды қорғау – уақытпен тексерілген көзқа-
рас. Олардың толыққанды өмір сүруін ұйымдас-
тыру қазіргі таңдағы өткір мәселелердің бірі деп 
айтуға болады. 

Қазіргі қоғамда гуманистік тенденциялардың 
күшеюі, барлық санаттағы азаматтардың теңдігі-
не қол жеткізуге ұмтылу тән. Тұрақты қоғам құ-
рудың маңызды аспектісі – қоғамда әлеуметтенуі 
үшін маңызы бар, байланыстар мен көзқарас-
тарға, сонымен қатар қоғамға кіреге алмайтын, 
«әдеттегі емес» немесе «үйреншікті емес» субъ-
ектілер ретінде әрекет ететін халықтың осал топ-
тарын әлеуметтік өмірге толық енуін айтуға бо-
лады [1, б.133-135]. Мүмкіндігі шектеулі азамат-
тарды әлеуметтік қатынастарға қосуға, кіріктіруге 
бағытталған үрдісті интеграция деп танимыз. 

Қазіргі заманғы жағдайларда ұлттық ғылым-
ның алдында тұрған іргелі міндеттердің бірі – 
мүмкіндіктері шектеулі азаматтардың өзін-өзі 
өзектендіруі, белсенуі, әлеуметтік өзін-өзі тануы 
қажеттілігінде көрінетін, олардың жеке басының 
ерекшеліктерін ескеруге мүмкіндік беретін әлеу-
меттік қамту стратегияларын әзірлеу мен іске 
асыруды әдіснамалық жақтарынан қолдау. Мұ-
ның бәрі белгілі бір тұлғаның, оның әлеуметтік 
қызметі мен дамуын қамтамасыз ететін белгілі 
бір әлеуметтік ортаға кіретін қажеттіліктері мен 
мүдделеріне байланысты тек әлеуметтік емес, 
сонымен қатар адами өлшемнің өзіне енгізу 
мәселесін көтереді. Мүмкіндігі шектеулі азамат-
тарды қоғамға интеграциялау, олардың жоғалт-
қан байланыстарын жолға қоюға, демек, оның 
еңбекке, тұрмыс-тіршілікке, бос уақытын ұйым-
дастыруын қалпына келтіруге бағыттала отырып, 
оны оқшаулануына жол бермеуді көздейді. 

Әлеуметтік инклюзия қоғамнан белгілі бір 
қосымша шараларды, құралдар мен күш-жігер-
ді, халықтың барлық санаттарын қабылдау және 
қатысу бағытында қоғамдық сана мен әлеуметтік 
институттардағы елеулі өзгерістерді талап ете-
ді, өйткені қосу-алып тастау үдерістері көптеген 
жеке және әлеуметтік ықпалдардың өзара әре-
кеттесуінен туындайтын күрделі жағдайларға 
байланысты. Сондықтан, тек мүмкіндігі шектеулі 
азаматтардың ғана санасын өзгертуді ғана көзде-
мейді, бүкіл қоғам санасын өзгертуге бағыттал-
ған әлеуметтік шаралар кешенін ұйымдастыруды 

қажет ететіндігі белгілі болды. 
«Адамзаттың барлық мүшелеріне тән қадір-

қасиет» [2] берілген заңнамалық және норма-
тивтік деңгейде адам құқықтарының тізбектеме-
сіне ие мүмкіндіктері шектеулі азаматтар, шын 
мәнінде олардың ыдырауы мен маргиналдануы 
үшін ақиқат негіздердің болуына байланысты 
айтарлықтай қиындықтарға тап болады, олар-
дың арасында болуы керек қоғамдық сананың 
жеткіліксіз дамуы, мүмкіндіктері шектеулілердің 
стигматизациялау және өзін-өзі стигматизация-
лау [3, б.220], олардың әлеуметтік-уәждемелік 
тетіктерінің әлсіздігі [4, б.136-140], тәуелсіз өмір 
мен әлеуметтік субъективтіліктің тұрақсыздығын 
атап кету керек [5, б.345].

Сонымен, бүгінгі таңда мүмкіндіктері шектеулі 
азаматтардың қазіргі қоғамның инклюзивті-ин-
тегративті кеңістігінде өзгеру жағдайында мүм-
кіндіктері шектеулі азаматтардың өзін-өзі өзек-
тендіруі психологиялық-әлеуметтік жағдайларын 
зерттеудің жаңа тұжырымдамалық әдіснамала-
рын әзірлеуді талап етіліп отыр, бұл объект пен 
субъект, қоғам мен жеке тұлға арасындағы көп 
мәнді өзара әрекеттерді ашуға мүмкіндік береді. 
Сондай-ақ, бұл мүмкіндіктері шектеулі азамат-
тардың әлеуметтік мәселелерін шешу қажеттілігі 
туралы мәлімдеуден олардың тұлға және жеке 
тұлға ретінде өзін-өзі ашуы үшін жағдайлардың 
әлеуметтік құрылысына көшуге мүмкіндік береді.

Мүмкіндіктері шектеулі азаматтарды өзін-ө-
зі белсендіруді жүзеге асырылатын нақты әлеу-
меттік орталарды, олардың құрылымдары мен 
динамикасын ғылыми талдау ерекше өзектілікке 
ие, бұл олардың өзін-өзі жүзеге асыруын қамта-
масыз ететін әлеуметтік және технологиялық құ-
ралдарды дамытуға және пайдалануға мүмкіндік 
береді.

Инклюзия мен интеграцияның жаңа әлеумет-
тік беталыс үрдістерімен шартталған, мүмкіндік-
тері шектеулердің өзін-өзі белсендіруде ерек-
шеленетін қазіргі заманғы әлеуметтік ортаның 
ерекшелігі, қоғамға тартылу сипатына және ин-
теграция дәрежесіне байланысты осы психоло-
гиялық-әлеуметтік үдерістің типологиялық нұс-
қаларының алуан түрлілігін анықтайды.

Сөйтіп келгенде, нақты әлеуметтік шындықта 
мүмкіндіктері шектеулілердің өзін-өзі іске асыру 
қажеттілігі мен қоғамда оларға қолданылатын 
нормативтік рұқсаттар мен шектеулер арасын-
дағы қарама-қайшылықтар бар және күшейе тү-
суде. Мүмкіндіктері шектеулі азаматтарды әлеу-
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AN меттік қамту саласында туындайтын қарама-қай-
шылықтар кешенін шешу қажеттілігі туындайды, 
оның бастысы – заңнамалық, яғни заңды түрде 
оларға барлық құқықтар мен бостандықтар бе-
рілген, бірақ шын мәнінде оларды алып тастау 
үдерістері әлі де басым, әлеуметтік теориялық 
бейнелер мүмкіндіктері шектеулілердің ерекше 
және әмбебап қажеттіліктері мен оларды қана-
ғаттандырудың әлеуметтік жағдайларының тепе-
теңдігін қамтамасыз ететін инклюзивті тәжірибе. 
Сайып келгенде, инклюзивті тәжірибесіне бағыт-
талған дараланған модельдері дамымаған болып 
шығады.

Көрсетілген қарама-қайшылықтар кешенін 
шешудің қажеттілігі әлеуметтік инклюзия тұжы-
рымдамасының теориялық және әдіснамалық 
дамуын талап етеді.

Алайда, қазіргі заманғы ғылымда мүмкіндігі 
шектеулі азаматтардың әлеуметтік қосылу құбы-
лысы да, оларды әртүрлі әлеуметтік ортаға қосу 
шарттары да терең зерттелмеген.

Бұл ғылыми мәселені шешу әртүрлі әдіснама-
лық және теориялық деңгейде жүзеге асырылуы 
мүмкін.

Әдіснаманың бірінші деңгейі (теориялық-
фундаменталды) ғылымның әдіснамалық қағи-
даларының әлеуметтік инклюзия үдерісін тал-
дауға қолдану мүмкіндігін ашады.

Объективтендірудің жалпы ғылыми қағида-
сы зерттеушіге мүмкіндігі шектеулінің әлеумет-
тік өзін-өзі қабылдау ерекшеліктерін, мүмкіндігі 
шектеулі азаматтарды және қоғамның басқа мү-
шелерін өзара қабылдауды көрсететін, реттеуші-
лік, ұйымдастырушылық, тұлғааралық, рефлек-
сивтік сипаттағы, әлеуметтік қосылуды сипаттай-
тын ақиқатты оқиғаларына жүгіну қажеттілігін 
анықтайды.

Бұл оқиғалардың қайнар көзі бұқаралық ақ-
парат құралдары (оның ішінде мүмкіндіктері 
шектеулілердің веб-сайттары), заңнамалық база, 
сауалнамалар және терең сұхбаттар, даралық 
бақылау, мысалы, қоршаған ортаның қол жетім-
ділік дәрежесін білу, саясаткерлердің, мүгедек-
тер қоғамдастығы өкілдерінің көпшілік алдында 
есеп беруі, сондай-ақ статистикалық мәліметтер.

Тарихилық қағидаты мүмкіндігі шектеулі аза-
маттардың әлеуметтік қосылу мәселелерін нақты 
тарихи жағдайларға байланысты талдау қажетті-
лігі туралы түсінік береді, бұл мәселенің қоғам 
дамуындағы жетекші беталыс үрдістерімен және 
адам туралы әлеуметтік идеялармен, оның әлеу-
меттік үдерістердегі рөлімен байланысы бар еке-
нін көрсетеді.

Тарихилық қағидатымен байланысты айқын-
дау қағидаты әлеуметтік инклюзия деп санала-
тын әлеуметтік объектіні оның дамуын қоздыра-
тын, тәуекелдерді болжауға және түрлі мүмкін-
діктерді жинауға мүмкіндік беретін нақты тарихи 
жағдайлардағы қайшылықтардың тасымалдау-
шысы ретінде ұсынуға мүмкіндік береді.

Типология қағидаты әлеуметтік инклюзия тип-
тік субъектілерін белгілеу, олардың әлеуметтік 
мінез-құлықтарының модельдерін типтеу үшін 
әлеуметтік инклюзия идеяларының әлеуметтік 
бақыланатын және болжамды дамуының қажет-
тілігін анықтайды, бұл әлеуметтік инклюзияның 
типологиялық моделін және дамып келе жат-
қан, тұтас үдерісі ретінде әлеуметтік инклюзияны 
ғылыми талдаудың типтік әдіснамасын жасауға 
мүмкіндік береді.

Бұл қағида әмбебаптық қағидатымен айтар-
лықтай толықтырылған, оны жүзеге асыру зерт-
теудің нәтижелерін уақытша емес, ұзақ мерзімді 
сипатқа ие болатын әлеуметтік инклюзия зерт-
теулерінің алынған нәтижелерін оның әртүрлі 
нұсқаларына қолдануға, оларды зерттеу болған 
жағдайдан тыс жағдайларға іріктеуіне мүмкіндік 
береді (мысалы, географиялық). 

Динамизм қағидаты инклюзивті үдерістерді 
белгілі бір кеңістік-мерзімдік уақыттың өзгеруі 
ретінде түсіндіруге мүмкіндік береді. Тиісінше, 
әлеуметтік инклюзияның кеңістік-мерзімдік си-
паттамаларын зерттеу қажет деп ұйғарылады, 
олардың арасында инклюзивті кеңістікті анық-
тайтын және инклюзия субъектілерінің нақты 
тұлға аралық өзара әрекетін көрсететін әр түрлі 
әлеуметтік орталарды зерттеуге жетекші орын 
беру керек. Мысалы, кәмелетке толмағандар 
санатындағы мүмкіндіктері шектеулілердің әлеу-
меттік қамтуды зерттеу кезінде мұндай әлеумет-
тік орта отбасы, білім, қарым-қатынас және бос 
уақыт болып табылады.

Мүмкіндіктері шектеулі азаматтардың әлеу-
меттік қосылуын зерттеуге байланысты жүзе-
ге асырылатын өзара байланыс қағидаты оның 
өзара байланысты жағдайларын анықтауды, си-
паттауды және түсініктемелер беруін көздейді 
– сыртқы және ішкі, ақиқатты, субъективті, бұл 
әлеуметтік қосылудың анықтаушылары туралы 
идея тудырады, демек, кірудегі кедергілер деп 
аталатын себептер және оларды жою жолдарын 
көрсетеді.

Әдіснаманың екінші деңгейі (арнайы ғылыми) 
зерттеудің тұжырымдамалық негіздерін анықтау-
ды, яғни зерттеу объектісі мен пәнін, олардың 
ерекше құбылыс және операционалдық сипат-
тамаларын авторлардың ғылыми тұрғыдан түсін-
діруін бейнелейтін оның жетекші тұжырымда-
маларын, тұжырымдамалық аппарат деп бөлуді 
көздейді.

Басқаша айтқанда, зерттеуді санаттау, тұжы-
рымдау және жеделдету жүзеге асырылады. Бұл 
әдіснаманың деңгейі екі аспект бойынша жүзеге 
асырылады: біріншіден, тұжырымдамалық-тео-
риялық, екіншіден, процедуралық-қызметтік.

Инклюзия қағидаттарына, оның әлеуметтік 
мағынасына негізделген мүмкіндіктері шектеулі-
лердің әлеуметтік инклюзиясын әлеуметтанулық 
зерттеуде пәндік тәсіл теориялық көзқарас ре-
тінде әрекет ете алады, әлеуметтік мінез-құлық-
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ты адамның нақты анықтаушыларын аша алады 
және әлеуметтануда мүмкіндіктері шектеулерінің 
мәселелеріне көзқарас негізінде дамиды.

Осы әдіснаманы ашатын тұжырымдама ретін-
де мүмкіндіктері шектеулілерінің адамдық қадір-
қасиеті туралы авторлық тұжырымдаманы бөліп 
көрсетейік, ол арқылы зерттеу идеясы, оның тү-
сіндірмелері мен тұжырымдамалары арасында 
мағыналы байланыс орнатылады.

Мүмкіндігі шектеулі азаматтардың адамдық 
қадір-қасиеті тұжырымдамасы аясында бұл 
ұғымды нысанына, зерттеу пәніне қатысты ай-
қындайтын және эмпирикалық зерттеуді қажет 
ететін ұғымдар өзін-өзі актуалдау, әлеуметтік 
орта және инклюзивті әлеует болып табылады.

Сонымен, әдіснаманың нақты ғылыми дең-
гейінде мүмкіндіктері шектеулерінің әлеуметтік 
қамтудың нақты бейнесі (бейнелері) қалыптаса-
ды, олардың құрамында жалпы және сингуляр-
лық элементтер бар, бір-бірін толықтырады, ал 
зерттеу нысаны оның құрылымы, ішкі байланыс-
тары, негізгі қасиеттері, қызмет ету заңдылықта-
ры тұрғысынан сипатталады және басқа нысан-
дарымен өзара әрекеттесу кезінде даму (өзін-өзі 
дамыту). 

Осылайша, зерттеліп отырған нысанының 
басқарудың әлеуметтік тетіктерін (бұл жағдайда 
мүмкіндіктері шектеулі азаматтарды әлеуметтік 
қамту) алға қойылған мақсаттарға жету бағытын-
да, қойылған мақсаттарға жету үшін құралдарды 
таңдауды негіздеу, қойылған мақсаттарға сәйкес 
немесе сәйкес келмейтіндерді бағалау критерий-
лерін әзірлеу үшін теориялық негіздер қаланады. 
Сондай-ақ, белгілі бір өзгерістерге қол жеткізу 
үдерісінде болуы мүмкін әлеуметтік салдарлар-

ды, тәуекелдерді болжауға болады.
Әдіснаманың үшінші деңгейі (процедуралық-

технологиялық, немесе эмпирикалық) зерттеле-
тін нысан туралы теориялық-эмпирикалық бі-
лімдердің техникасы, жөн-жосықтары, рәсімдері, 
әрекеттер жиынтығын ашады.

Осы деңгейдегі әдіснаманы жүзеге асыру төрт 
бөлімнен тұратын модель бойынша жүзеге асы-
рылады. Рефлексиялық бөлік зерттелетін ныса-
нын және оның сипаттамаларын қабылдаудың 
ерекше бағытын, зерттелетін мәселеге зерттеу-
шілік көзқарасты анықтайды.

Теориялық қағидаларға сүйене отырып зерт-
теуші нысанның заңдылықтарын біледі. Норма-
тивті бөлім нақты эмпирикалық зерттеу әдістерін 
көрсететін ережелер, әдістер, таным жосықта-
рын белгілейді.

Инструментальды бөлім арнайы құралдарды, 
мысалы, бақылау сұлбалары, сауалнама, бұқара-
лық ақпарат құралдарындағы жарияланымдар-
дың контент-талдауының критерийлерін жасау-
ды көздейді. 

Рәсімдік бөлім – бұл зерттеу насаны мен пә-
нінің ерекшеліктерін де, сонымен қатар зерттеу 
міндеттерімен анықталған арнайы контекстті де 
бейнелейтін, эмпирикалық зерттеу шеңберінде-
гі қатаң көрсетілген іс-қимылдар тізбегі ретінде 
танытады.

Сонымен, зерттеу әдіснамасының деңгей-
лік моделі мүмкіндіктері шектеулі азаматтарды 
әлеуметтік қамту құбылысын сыртқы және ішкі 
ықпалдарының жиынтығынан туындаған үдеріс 
ретінде сипаттауға және түсіндіруге мүмкіндік 
береді.
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СОЦИАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ РЕБЕНКА В УСЛОВИЯХ ПАНДЕМИИ
Түйін. Мақалада COVID-19 пандемиясының мектепке дейінгі білім беру жүйесіне әсері сөз бола-

ды. Коронавирусқа шалдығып, денсаулығы асқынған баланың дамуының қазіргі әлеуметтік жағда-
йына қысқаша сипаттама беріледі. Карантин жағдайында мектеп жасына дейінгі балаларды әлеумет-
тендіру процесін жалпылау жайында ұсыныс беріліп, балалардың жеке басының әлеуметтік-жеке 
негіздерін, білім беру процесінің субъектілері: балалар, білім алушылардың ата-аналары мен педа-
гогтер арасындағы қарым-қатынасты қалыптастыру бойынша жұмыстың педагогикалық мазмұны 
ашылды. Баланың әлеуметтік даму проблемасының мазмұнына толықтырулар мен өзгертулер енгізу 
туралы мәселе көтерілуде.

Кілт сөздер: мектепке дейінгі білім беру, COVID-19 пандемиясы, мектеп жасына дейінгі баланың 
әлеуметтік дамуы, психологиялық қолдау, балалардың психикалық денсаулығы.

Аннотация. В статье рассматривается вопрос о влиянии пандемии COVID-19 на систему дош-
кольного образования. Дается краткая характеристика современной социальной ситуации развития 
ребенка, осложненной коронавирусом. Представлено обобщение процесса социализации детей 
дошкольного возраста в условиях карантина. Раскрыто педагогическое содержание работы по фор-
мированию социально-личностных основ детской личности, взаимоотношений между субъектами 
образовательного процесса: детьми, родителями воспитанников и педагогами. Поднимается вопрос 
о внесении коррективов в содержание проблемы социального развития ребенка.

Ключевые слова: дошкольное образование, пандемия COVID-19, социальное развитие дош-
кольника, психологическая поддержка, психического здоровья детей.

Annotation. The article examines the impact of the COVID-19 pandemic on the preschool education 
system. A brief description of the current social situation of the child's development, complicated by the 
coronavirus, is given. The article presents a generalization of the process of socialization of preschool 
children in quarantine conditions. The article reveals the pedagogical content of the work on the formation 
of the social and personal foundations of the child's personality, the relationship between the subjects of 
the educational process: children, parents of pupils and teachers. The question of making adjustments to 
the content of the problem of social development of the child is raised.

Keywords: preschool education, COVID-19 pandemic, social development of preschool children, 
psychological support, mental health of children.

Пандемия 1920-1921 гг. привела к огром-
ным сбоям в нормальной жизни для челове-
чества в целом. Эпидемии или пандемии, такие 
как COVID-19, создают потенциальные риски 
для развития ребенка из-за риска болезней, со-
циальной изоляции и повышенного уровня ст-
ресса взрослых. Существует несколько факторов 
в условиях пандемии, которые влияют на физи-
ческое и психическое здоровье детей, испыты-
вающих стресс, например, сама изоляция, зак-
рытие школы, сокращение социальной жизни 
и физической активности, изменения в распо-
рядке дня, дисгармония в семье, чрезмерное ис-
пользование монитора, неправильное питание и 
т.п. Такая ситуация становится неблагоприятным 
детским опытом и может вызвать стресс с вы-
текающими отсюда потенциальными потерями 

для развития мозга, индивидуального и коллек-
тивного здоровья и долгосрочным ухудшением 
познавательной способности, психического и 
физического здоровья и трудоспособности бу-
дущих взрослых. Дети составляют лишь неболь-
шой процент случаев COVID-19, и у большинст-
ва инфицированных детей могут проявляться 
бессимптомные симптомы или легкие клиничес-
кие проявления. Поэтому возникает предполо-
жение, что по сравнению со взрослыми дети ме-
нее уязвимы для этой пандемии. Однако ясно то, 
что из-за этой легкой симптоматики дети могут 
играть значительную роль в распространении 
инфекции.  

С одной стороны, кризис угрожает благополу-
чию целого поколения детей раннего возраста, с 
другой стороны, он предоставляет уникальную 
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возможность установить тесное взаимодействие 
с родными и близкими. В «новой реальности» на 
фоне COVID-19 родители несут основную наг-
рузку. На плечи родителей легла нелегкая ноша. 
Беспрецедентный характер этой пандемии зас-
тавил их в буквальном смысле выйти на пере-
довую и взять на себя ответственность за учебу, 
здоровье, благополучие детей и уход за ними, 
зачастую без поддержки и услуг, которые в иных 
условиях могли бы быть доступны. Ситуация 
осложнилась оторванностью от сетей социаль-
ной поддержки и помощи по уходу за детьми, 
которую часто оказывают бабушки и дедушки 
или другие родственники. Родители вынуждены 
уделять внимание не только вопросам здоровья, 
учебы и благополучия своих детей, но также и 
собственному благополучию и способности ре-
шать проблемы отсутствия помощи в уходе за 
детьми и обучения на дому.

Помимо проблем со здоровьем, возникает 
еще один важный вопрос: является ли пандемия 
COVID-19 социальным замедлением их ребенка?

Пандемия привела к глобальной изоляции, и 
взаимодействие детей с другими людьми стало 
ограничиваться их ближайшими родственни-
ками и домашними животными. Эта изоляция 
не только ухудшает социальные навыки, но и 
происходит нарушение когнитивной и эмоцио-
нальной стабильности ребенка, что, в свою оче-
редь, может пагубно сказаться на психическом 
здоровье ребенка, что еще больше способствует 
отсутствию общего развития у ребенка.

Когда игровые площадки, детские сады, шко-
лы и центры дополнительного образования зак-
рылись по всей стране, чтобы остановить расп-
ространение COVID-19, родители обеспокоились 
социальным развитием своих детей.

Возраст от трех до шести лет особенно важен 
для социального и эмоционального развития 
ребенка, поскольку школа и детский сад играют 
важную роль в этих областях. Ограниченная со-
циализация могут вызвать у маленьких детей 
регресс в таких областях, как приучение к горш-
ку, развитие речи и привычки в еде и сне. В таких 
случаях родителям следует создавать «ежеднев-
ные ритуалы» в распорядке дня ребенка. Вы-
полнение этих ритуалов может помочь им вер-
нуться на правильный путь, используя навыки, в 
которых они регрессировали.

Дети действительно упускают возможности 
для развития социальных и эмоциональных на-
выков из-за социального дистанцирования от 
сверстников, но возможность для развития но-
вых способностей существует. Социальное дис-
танцирование во время COVID-19 привело к ра-
дикальным изменениям в нашем общении.

Общение — важная часть взросления. Пан-
демия остановила его. Общение – это базовая 
потребность человека, удовлетворение которой 
в последнее время затруднено из-за большого 

информационного потока, занятости родителей 
и детей. Но теперь в сложившихся условиях поя-
вилась возможность восполнить дефицит об-
щения с родными и близкими людьми. Тем не 
менее, для детей младшего возраста эти связи 
с членами семьи могут привести к улучшению 
социального развития, в то же время способст-
вуя способности ребенка развивать свою лич-
ность как часть семейной ячейки. Дошкольники 
и дети младшего школьного возраста нуждаются 
в своих родителях больше, чем в друзьях. Это 
обнадеживает, поскольку виртуальное взаи-
модействие со сверстниками не работает для 
многих самых маленьких детей. Маленькие дети 
могли проводить больше времени с братьями 
и сестрами и другими членами семьи во время 
изоляции, возможно, развивая более глубокие 
связи с ними.

COVID-19 сократил многие взаимодействия, 
которые дети могли бы регулярно иметь в ран-
нем обучении и социальных контекстах. Но в 
то же время это создает возможности для дру-
гих значимых взаимодействий, например, дома 
с семьей.

Для детей младшего возраста игра пре-
доставляет важный контекст для изучения 
мира, получения новых знаний и развития их 
языковых и социальных способностей. Поми-
мо ролевой игры, у родителей есть множество 
возможностей вовлечь своих детей в предмет-
но-ориентированную игру, игру с предметами. 
Можно предложить детям игры, связанные с по-
ведением во время коронавируса. Также роди-
телям следует участвовать в играх своего ребен-
ка. Маленькие дети часто нуждаются в советах 
взрослых.

Введение онлайн-обучения способствовало 
продолжению школьных уроков в максималь-
но возможной степени. Но, конечно, возникает 
вопрос, способны ли дети социально развивать-
ся с помощью этого ограниченного виртуаль-
ного взаимодействия? Парадоксально, однако 
такие инструменты, как Zoom, WhatsApp и т.д. 
являются отличными платформами для совмест-
ного обучения, где дети могут объединяться как 
сообщество, чтобы участвовать, учиться и тво-
рить. Как утверждает А.Р. Зенков в своем исс-
ледовании, посвященном тенденциям влияния 
пандемии COVID-19 на систему образования в 
различных странах: «При всех плюсах, привно-
симых новыми технологиями в образование и 
жизнь каждого из нас, важно не забывать о по-
тенциальных рисках, сопровождающих цифро-
вое обучение. Алгоритмичность и унификация 
транслируемых знаний может привести к фор-
мированию весьма специфичного сознания обу-
чающихся, отразиться на их способности нестан-
дартно и творчески мыслить, находить адекват-
ные подходы к решению возникающих проблем 
и преодолению жизненных трудностей. Удобства 
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AN телеобучения, при его массовом использовании, 
могут самым неожиданным образом сказаться 
на образе жизни, мышлении и образе будуще-
го подрастающих поколений. Тотальная “цифра” 
может свести на нет ценность межличностного 
общения, радикально изменить устоявшиеся 
социальные нормы. Наконец, не следует забы-
вать и о влиянии технологий на физическое и 
психосоциальное развитие и самочувствие обу-
чающихся и обучающих» [1, с.61]. В связи с этим 
Министр образования и науки РК Аймагамбетов 
А.К. считает: «…сегодня уже понятно, что «очень 
эффективным и удобным является очное обуче-
ние в традиционном формате. Здесь не нужно 
ничего придумывать. Образовательный процесс 
— это не только передача информации. Если бы 
это было так, давно это бы все трансформирова-
лось. Но там речь идет о таких важных вопросах, 
как социализация, взаимодействие и взаимоот-
ношения между детьми, общение, воспитатель-
ный процесс» [2]. 

Один из способов, которым родители мо-
гут поддержать социальное и эмоциональное 
развитие детей во время социального дистан-
цирования, - это книги. Кон И. С., Смирнова Е. 
О. рассматривают отличительные особенности 
восприятия социальных явлений детьми старше-
го дошкольного возраста. По их мнению, «инст-
рументом для качественного социального раз-
вития являются произведения художественной 
литературы» [3].

Повседневная жизнь с семьей или социаль-
но дистанцированное взаимодействие внутри 
сообщества по-прежнему предоставляют боль-
шие возможности для социального развития.

Мы не можем точно знать, какой урон эта 
пандемия нанесет социальному развитию детей. 
Но важно помнить, что дети всегда учатся, где бы 
они ни находились и с кем бы они ни были. Дети 
могут научиться реагировать на социальные си-
туации в социальной среде. 

Пандемия повлияла на социальное, эмоцио-
нальное или психическое благополучие многих 
маленьких детей. Травма, полученная на этом 
этапе развития, может иметь долгосрочные пос-
ледствия на протяжении всей жизни. COVID-19 
принес тяжелые времена многим семьям.

Во время пандемии также могли усилить-
ся другие факторы риска для социальной ком-
петентности. К ним относятся семейный конф-
ликт, чувства беспокойности и тревожности или 
болезнь (ребенка или родителя) и травмы, такие 
как воздействие стрессовых событий, горя или 
утраты. Дети, которые уже живут в уязвимых 
ситуациях, могут стать за это время еще более 
уязвимыми. Если мы вынуждены постоянно себя 
контролировать, ограничивать и отказывать 
себе в чем-то, это ведет к появлению страха.

«В условиях экономического кризиса в стра-
не, ввиду других современных рисков и транс-

формации функций семьи, возможное тяжелое 
психоэмоциональное состояние родителей и 
их некорректное поведение, могут негативно 
сказываться на становлении личности ребенка. 
Следовательно, в большей степени данная тен-
денция имеет отношение к функции социализа-
ции, на качественные показатели которой глав-
ным образом влияет родительский пример ….со-
циальный институт семьи и все его составляю-
щие находятся под угрозой со стороны внешних 
факторов…. Пандемия, самоизоляция и карантин 
являются лишь факторами, при которых в семьях 
могут наиболее полным образом определиться 
их слабые и, напротив, сильные места», — счи-
тает А. А. Анохина [4, с.501]

Наряду с факторами риска, ряд защитных 
факторов может уменьшить воздействие небла-
гоприятных факторов на ребенка. Следователь-
но, пандемия требует, чтобы миллионы взрос-
лых продемонстрировали высокую способность 
к сопротивлению, чтобы обеспечить меры за-
щиты здоровья для предотвращения заражения 

Мы должны подумать о том, чтобы оказывать 
маленьким детям дополнительную поддержку, 
помогать им регулировать свои эмоции, раз-
вивать теплые отношения, повышать устойчи-
вость и поощрять решение проблем, а также 
способствовать социальным контактам в рамках 
норм социального дистанцирования COVID-19, 
например, связываясь с друзьями и семьей по 
телефону или в видеочате.

Физическое дистанцирование может заста-
вить почувствовать, что жизнь семьи приоста-
новлена. Однако дело в том, что время не оста-
новишь, часы продолжают идти. Дни рождения, 
планы на отпуск, печальные события - это лишь 
некоторые из многих значительных жизненных 
событий, которые семьи могут пропустить во вре-
мя пандемии COVID-19. Социальное дистанциро-
вание, приказы оставаться дома и ограничения 
собраний повлияли на возможности собираться 
с друзьями и семьями вместе. Когда взрослые 
переживают горе, маленькие дети также могут 
испытывать эмоциональные трудности. Очень 
важно честно поговорить с маленькими детьми о 
горе как нормальной реакции на потерю кого-то 
или чего-то важного для вас.  Можно проявить 
творческий подход к тому, чтобы отмечать семей-
ные события хотя бы виртуально.

Доходы многих семей пострадали во время 
пандемии COVID-19 из-за потери работы. От-
сутствие экономической безопасности связано 
с неблагоприятным опытом детства, которые 
могут негативно повлиять на их социально-эмо-
циональное развитие, обучение и здоровье. Ма-
ленькие дети, живущие в семьях, испытывающих 
экономические трудности, не могут чувствовать 
себя в безопасности. Растущий экономический 
стресс родителей может увеличить риск насилия 
для детей. 
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Из-за того, что во время COVID-19 больше 
времени проводят дома, некоторые дети могут 
все больше подвергаться жестокому обращению 
с детьми и различным видам насилия. Но даже 
запертые в своей квартире, дети далеко не всег-
да чувствуют себя в безопасности. В некоторых 
случаях они становятся свидетелями или жерт-
вами насилия и надругательств. А дистанцион-
ное обучение приводит к тому, что они проводят 
много времени в интернете, где могут столкнуть-
ся с другими угрозами.

Когда взрослые в семье обеспокоены или 
испытывают стресс, даже очень маленькие дети 
могут испытывать эмоциональный стресс. Дети 
в возрасте 3-5 лет могут беспокоиться о том, что 
заболеют COVID-19 или о том, что заболеют их 
близкие. Чрезмерное беспокойство или грусть, 
нездоровое питание или сон, а также труднос-
ти с вниманием - некоторые признаки стресса 
у маленьких детей. У взрослых возможно также 
обострение хронических проблем со здоровьем 
или психических заболеваниями.

Чтобы помочь маленьким детям обрести 
чувство контроля и безопасности в таких обстоя-
тельствах, родители могут поощрять разговоры о 
том, чтобы быть частью сообщества, например, 
о защите своей семьи и своих соседей, стоя на 
необходимом расстоянии друг от друга и надев 
маску; в целом, предпринять действия, чтобы 
ограничить распространение COVID-19. Если вз-
рослые часто моют руки, держатся на расстоянии 
от других и носят маску в общественных местах, 
чтобы защитить себя и других, то дети с большей 
вероятностью будут делать то же самое. (Кстати, 
о маске. Известно, что развитию речи ребенка 
способствует наблюдение за артикуляцией окру-
жающих взрослых. Если малыши не видят, как за 
маской губы шевелятся, следует найти время обя-
зательно поговорить с ними дома).

Вспышка коронавируса изменила мно-
гое в нашей повседневной жизни.  Но даже в 
это неоднозначное время, которое называют 
«ambiguity», несомненно, что наши дети все еще 
учатся, растут и развиваются. Что же происхо-
дит, когда пандемия отодвигает социализацию 
на второй план? Особенно для маленьких детей 
умение общаться с другими людьми является 
жизненно важным навыком для их развития. 
Родителям следует сосредоточиться на том, 
как каждый день совершенствоваться для себя 
и своих детей и находить радость быть вмес-
те. Главное — сохранять позитивный настрой и 
поддерживать любое общение. Если ребенок 
подвергается постоянному страху и тревоге, 
например, видя родителей в беде, смущении и 
отчаянии, ребенок улавливает отрицательные 
эмоции родителей и также испытывает сильный 
стресс и отчаяние. Но испытывать в этих обстоя-
тельствах тревогу и беспокойство — нормально 
для человека.

Многие дошкольники сейчас проводят боль-
ше времени дома, поэтому у них нет типичных 
возможностей общаться с другими детьми их 
возраста. Родители могут способствовать разви-
тию, занимаясь с дошкольником: вместе готовить 
еду, играть в игры, строить, делать поделки - все 
это дает дошкольнику возможность узнать о со-
циальных нормах. Родители и другие взрослые 
из окружения ребенка играют самую большую 
роль в социальном / эмоциональном развитии. 
Постоянный опыт общения с членами семьи, 
учителями и другими взрослыми помогает детям 
узнать об отношениях и исследовать эмоции в 
предсказуемых взаимодействиях. 

Негативное воздействие можно смягчить, 
если родители проявят творческий подход, по-
могая дошкольнику поддерживать контакт со 
сверстниками, семьей и обществом через со-
циальные сети, телефонные звонки, видеокон-
ференции. «В период пандемии потребность в 
общении, традиционно реализуемая дошколь-
ником в разнообразных играх со сверстника-
ми и близкими взрослыми, в настоящее время 
плавно перерастает в общение с компьютером 
и прочими интерактивными гаджетами. Совре-
менная ситуация социального развития детей 
характеризуется их постепенным «уходом» в 
виртуальный мир телевидения и компьютеров. 
Разумеется, потребность ребенка в общении ни-
куда не исчезла, только теперь вместо поисков 
друзей для общения и выдумывания совместных 
игр, что было характерным проявлением этой 
потребности в прошлом веке, ребенок общается 
с компьютером и телевизором»,- отмечает один 
из авторов коллективной монографии о социа-
лизации личности ребенка Е.О. Полосухина [5, 
с.135].

Пандемия может иметь долгосрочные пос-
ледствия для самых маленьких членов общест-
ва. В связи с приостановлением программ раз-
вития детей и принятием мер социального дис-
танцирования дети упускают возможности для 
обучения и воспитания.

Многие из родителей вынуждены уделять 
внимание другим детям, которые старше и хо-
дили бы в школу, и не остается времени порой 
на младшего ребенка. Неблагоприятные детские 
переживания пагубно влияют на развитие мозга 
и общее состояние здоровья. Ситуация с изоля-
цией вызвала у детей противоречивые эмоции. 
С одной стороны, они напуганы, нервничают, 
одинокие, грустные, скучные и злые, но они так-
же чувствуют себя в безопасности, спокойны и 
счастливы со своими семьями.

Итак, мы видим долгосрочные последствия 
пандемии: нарушение обучаемости, депрессия, 
ожирение, сердечные заболевания. 

Пандемия COVID-19 внесла ряд изменений в 
распорядок дня, необходимых для сохранения 
здоровья человека. Между тем, важно отметить, 
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AN что дети во всем мире продолжают расти и раз-
виваться.

Одной из приоритетных задач является выяв-
ление и обсуждение факторов, связанных с пан-
демией, которые могут негативно повлиять на 
рост и развитие детей и ослабить весь потенциал 
каждого ребенка, чтобы разработать стратегии 
профилактики, которые позволят сделать насе-
ление более здоровым и продуктивным в крат-
косрочной и долгосрочной перспективе.

Сущность развития ребенка в норме — дос-
тичь социальной адаптации, то есть освоить но-
вые социальные условия или социальную сре-
ду. Успешная социальная адаптация обеспечит 
личности вхождение в общество и готовность к 
продуктивной деятельности. Теперь в дошколь-
ном образовании стоит первоочередная задача 
адаптации к новой ситуации в период пандемии, 
развивать новое сознание человеческого сооб-
щества, помочь детям справиться с кризисом в 
психологической, эмоциональной и социальной 
сферах. Существует потребность в удовлетво-
рении психологических, образовательных, со-
циальных потребностей, а также потребностей 
детей в области здравоохранения и благополу-
чия.

Дети, растущие во времена пандемии ко-
ронавирусной инфекции, теряют возможность 
развить социальные навыки из-за отсутствия об-
щения со сверстниками. Социальные институты 
(образовательные учреждения, культурные объ-
екты и др.) позволяют приобрести важнейшие 
для человека навыки коммуникации. Ограниче-
ния в социализации могут способствовать проб-
лемам с психикой, или становлению хиккимори 
(японский термин, обозначающий людей, стре-
мящихся к уединению) в долгосрочной перс-
пективе. Остается только надеяться на то, что 
все основные, базовые навыки закладываются 
у ребенка в раннем детстве, с рождения, когда 
ими занимаются только родители, а полностью 
растерять эти soft skills не так просто. Они зак-
ладываются в нейронных связях ребенка с са-
мого детства и становятся неотъемлемой частью 
функции мозга. 

Нобелевский лауреат по экономике Д. Хек-
ман утверждает, что ранний возраст – самый 
оптимальный для развития человека, а развитие 
детей раннего и дошкольного возраста являет-
ся наиболее эффективным из всех возможных 
вложений в образование, как для развития ре-
бенка, так и для экономики в целом инвестиции 
в ранее развитие детей являются наиболее эф-
фективными из всех вложений в образование. 
По мнению ученого, ранний возраст (0-6 лет) 
является наиболее эффективным с точки зрения 
развития человека, и «упущенное время дош-
кольника» имеет более серьезные последствия, 
как для развития ребенка, так и для экономики, 
в целом, чем недополученные знания детей-ш-

кольников, читаем в статье Н.В. Тарасовой [6]. 
В течение многих лет исследований ученых 

в области дошкольной педагогики и психологии 
доказан тот факт, что именно в первые годы жиз-
ни ребенка закладываются основные структуры 
его личности, что возлагает важную миссию и 
особую ответственность по воспитанию необ-
ходимых качеств у нового подрастающего по-
коления на родителей и педагогов дошкольных 
образовательных учреждений. Следовательно, 
проблема социально-личностного развития де-
тей старшего дошкольного возраста становится 
особо актуальной в теории и практике совре-
менного дошкольного образования. 

В настоящее время в Казахстане предпола-
гается разработка государственной политики в 
сфере раннего детства, наращивание институ-
ционального потенциала в сфере раннего детст-
ва, создание национальной системы независи-
мой оценки качества дошкольного образования 
и создание новой модели дошкольного обра-
зования. Это позволит улучшить качество дош-
кольного образования. Путем переформатиро-
вания республиканского центра «Дошкольное 
детство» будет создан Институт раннего детства, 
передает bilimdinews.kz. [7].

«В течение многих лет исследований ученых 
в области дошкольной педагогики и психологии 
доказан тот факт, что именно в первые годы жиз-
ни ребенка закладываются основные структуры 
его личности, что возлагает важную миссию и 
особую ответственность по воспитанию необ-
ходимых качеств у нового подрастающего по-
коления на родителей и педагогов дошкольных 
образовательных учреждений, - утверждает М.В. 
Рыжикова, - Следовательно, проблема социаль-
но-личностного развития детей старшего дош-
кольного возраста становится особо актуальной 
в теории и практике современного дошкольного 
образования» [8, с.212] 

Таким образом, вопреки распространенно-
му мнению, дети не застрахованы от COVID-19. 
Они переживают этот кризис здоровья и его 
последствия на собственном опыте, они ощу-
щают значительные последствия этих беспреце-
дентных обстоятельств на разных уровнях - не 
только эмоционально, но также в физическом 
и социальном плане. Особое внимание следует 
также уделять укреплению устойчивости и ока-
занию психологической поддержки и родителям 
и детям. Для сохранения психического здоровья 
детей и обеспечения благоприятных условий 
их развития родителям необходимо правильно 
ориентироваться в ситуации и предпринять оп-
ределенные шаги по организации жизни и об-
щения в семье в новых условиях. Период эпиде-
мии следует воспринимать как время для спло-
чения семьи.

Чтобы не оказаться в так называемом VUCA-
мире (термин, обозначающий непредсказуемый 
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мир ближайшего будущего, который характери-
зуется нестабильностью и исчезновением преж-
них ориентиров), следует сейчас позаботиться 
об этом. Понятно, что после снятия ограничи-
тельных мер, когда детские центры, дошкольные 
образовательные учреждения и детские сады 
снова откроют свои двери, перед нами встанет 
задача разработать оптимальные системы под-
держки детей и их семей. Используя весь накоп-

ленный во время вынужденной «паузы» опыт, 
мы должны пересмотреть национальные планы 
и политику в области дошкольного образова-
ния и воспитания, акцентировать внимание на 
вопросах равноправия и инклюзивности и раз-
работать более эффективные и инновационные 
межотраслевые стратегии и подходы, опираться 
при этом на силу технологий и инноваций, кото-
рые применялись во время этого кризиса.
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МҰҒАЛІМНІҢ ӨЗІНДІК БІЛІМІН КӨТЕРУ ЖОСПАРЫ ҮЗДІКСІЗ 
ДАМУЫНЫҢ ТИІМДІ ФОРМАСЫ РЕТІНДЕ

Мұғалім өзінің білімін үздіксіз көтеріп отырғанда ғана мұғалім, 
оқуды, ізденуді тоқтатысымен оның мұғалімдігі де жойылады

К.Д.Ушинский

Түйін. Мақалада мұғалімнің кәсіби шеберлігін арттыру үшін өзіндік білімін көтеру жоспарының 
маңыздылығы айтылған. Өзіндік білімін көтеру жоспарын қалай жасау керектігінің жолдары көрсе-
тілген және үлгісі ұсынылған. 

Кілтті сөздер: жоспар, өзіндік білімді көтеру, үздіксіз даму, кәсіби шеберлік, жоспар құрылымы.
Резюме. В статье подчеркивается важность составления и использования планов самообразо-

вания для повышения профессионального мастерства. Показаны несколько основных приемов сос-
тавления и образец плана.

Ключевые слова: план, самообразование, непрерывное развитие, профессиональное мастерст-
во, структура плана.

Summary. The article emphasizes the importance of self-education plans to improve the professional 
skills of teachers. Several basic techniques for drawing up a plan are shown and sample plan.

Keywords: plan, self-education, continuous development, professional skills, plan structure.

Кез-келген адамға өзіндік білімін көтеру жос-
пары алға қойған мақсаттарға жету үшін қажет 
болады. Әрине, бұл артық жұмыс секілді көрі-
нуі мүмкін. Алайда, нақты жоспардың болмауы 
және нені, қалай оқу керектігі бойынша түсінік-
тің болмауының нәтижесінде шатасуға әкеледі. 
Бұл өзіндік білімді жетілдірудің негізгі мәселесі. 
Сол себепті жоспарды жасау қажеттілігі орасан, 
ол – алға даму мақсатын қойған кез-келген адам-
ның жұмысындағы негізгі жолбағдары болып 
табылады. Әсіресе, мұғалімге жоспар жасау өте 
қажет. Өйткені, жоспар, біріншіден – ынталанды-
рушы, екіншіден – мұғалімнің ұйымдастырылған 
іс-әрекеті, үшіншіден – көрнекі түрдегі еске түсі-
руші құрал. Өзіндік білімін көтеру жоспарын жа-
сау энергияны көп шығындау үдерісі болғанмен, 
мұғалім ынталы және ұйымдасқан түрде нәти-
жеге жетеді. Жоспар өзіндік білімді көтеру және 
дағдыларды жетілдіру құралы болып табылады.

Көптеген әдебиеттерде өзіндік білімін көтеру 
жоспарының бірнеше үлгісі ұсынылады. Әр мұ-
ғалім кез-келген жоспарды өзгертпей пайдалана 
алады немесе жоспарларды біріктіру арқылы 
өзіне сәйкес етіп жасап қолданады.

Біріншісі – уақытқа негізделген жоспар. Бұл 
жоспар әмбебап болады. Өйткені, бұл жоспар-

да мұғалім тәулікте бірнеше уақытын бөледі де, 
кесте жасайды, оны ұстанады. Артықшылығы бұл 
кесте бойынша бірнеше нәтижеге жетуге бола-
ды. Бұл жоспарға білімін жетілдіру орындарын 
да көрсететін болса, тиімді болар еді. Өйткені 
жоспарға сәйкес мұғалім мақсатты түрде жос-
пардағы орындарға барып, білімін көтереді. 

Екіншісі – мақсаттарға негізделген жоспар. 
Бұл жоспарды жасуда нәтижеге бағдарланған 
негізгі үш мақсатты айқындап алу керек. Оқу бағ-
дарламасы түгелімен осы мақсаттар негізінде құ-
рылымдалады. Мұғалімнің өзіндік білімін көтеруі 
нәтижелі болу үшін бұл жоспарларды мінсіз те-
пе-теңдікте біріктіріп жасауға болады.

Күнделік жүргізу арқылы үдерісті қадағалау, 
яғни нені және қалай үйренгені, қанша уақыт 
жұмсалғаны т.с.с. барлығы жазбада көрсетілсе, 
осы ақпарат негізінде қорытындылар жасауға 
болады. Сол себепті жүйелі түрде күнделік жүр-
гізген абзал. Не үйрендігі, қандай жетістіктерге 
жеткендігі жөнінде жазбалар жасалса, оларды 
оқу арқылы мұғалім өзін жетілдіреді, рефлексия 
жасайды. Осы қорытындылар арқылы тәртіп пен 
өзіндік білімін көтеру жоспарына түзетулер енгі-
зіп отырады.

«Мұғалімдер – қоғамның ең білімді, ең отан-
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шыл, білгілеріңіз келсе, «ең сынампаз» бөлігі 
болып табылады», - деп Елбасы Н.Ә.Назарбаев 
бекер айтпаса керек. Сондықтан заманауи мек-
тептерге білікті мамандар мен өз ісінің шеберле-
рі қажет. [1]

Шебер педагог – білімді, тәжірибесі мол, жан-
жақты бола отырып, оқушыларды жеке тұлға 
етіп қалыптастыру мақсатында білім мен тәр-
биені ұштастыратын тұлға. [2] Ол үшін әр мұғалім 
өзіндік білімін көтеру жоспары көмегімен өзіндік 
дамуы керек.

Заманауи мектеп мұғалімінің бойында ба-
ланы жақсы көрумен қатар, кәсіби құзыретті-
лік, тәртіп, әдептілік, қарым-қатынас дағдылары 
жақсы, ақпараттық технологияларды меңгерген, 
шешендік шеберлік қасиеттерге ие, жаңалыққа 
құмар ізденімпаз болу керек. Мұғалімнің кәсіби 
шеберлігі педагогикалық қызметте жүзеге аса-
тын оның білім, білік, дағдылары және тұлғалық 
жеке қасиеттерін біріктіретін өзіндік білімін же-
тілдіру арқылы дамиды. Кәсіби шеберлік – бұл 
жеке тұлғаның өз іс-тәжірибесінде кәсіби білім, 
білік, дағдыларды және шығармашылық қызмет 
элементтерін жоғары деңгейде игеруі, өзіндік 
қызметінің нәтижесі. [3] 

Кәсіби белсенділік мұғалімнің кәсіби-педаго-
гикалық қызметте көрінеді және өзін-өзі жүзеге 
асыру мен өзін-өзі дамыту деңгейі арқылы анық-
талады. 

Кәсіби шебер болуы үшін мұғалім өзінің кә-
сіби шекарасын кеңейтуге мүмкіндік беретін бі-
ліктілікті арттырады, қосымша білім алып, жаңа 
технологияларды меңгереді. Бұл жағдайда сауат-
ты және дұрыс құрылымдалған өзіндік білімін 
көтеру жоспары маңызды рөл атқарады. Әр мұ-
ғалім жоспардың формасын өзіне ыңғайлы етіп 
таңдап жасайды. Онда оқытатын пәнді іске асы-
рудағы әдістемелік, теориялық және тәжірибелік 
мәселелерге байланысты кәсіби қызметтегі не-
гізгі мәселелер мен қиындықтар көрініс табады. 
Сонымен бірге, мұғалім өзінің дамуындағы ба-
сымдықтарды сауатты бөлу және өзіндік білімін 
көтеру жоспарын жасау арқылы жоғары кәсіби 
деңгейде болады.

Мұғалімнің өзіндік білімін жетілдіру жоспа-
ры – кәсіби өсу, дамуды болжау және келешекті 
айқындауға, болашақ кәсіби жетістіктерді көрсе-
туге көмектесетін құрал. Мұғалімнің жеке оқу қа-
жеттіліктерін неғұрлым толық бейнелеуі өзіндік 
жоспардың жалпы жоспардан өзгешілігін көрсе-
теді. Мұғалімнің өзіндік білімін көтеру жоспары 
жеке оқу қажеттіліктері, педагог қызметіндегі 
әдістемелік мәселенің ерекшелігі, білім беру ме-
кемесінің нақты даму бағыты негізінде жасалады. 
Мұғалімнің кәсіби дамуы оның қызығушылығы-
на ғана емес, әдістемелік бақылау мониторингі-
сі нәтижесінде алынған ақпаратқа да негізделуі 
керек. Нормативтік-құқықтық базасының өзек-
ті мәселелері туралы жақсы білетін, мәселелер 
бойынша өзіндік түсінігі бар және кәсіби өсуге 

ұмтылатын жетілген мұғалім сапалы жоспарды 
өзбетінше жаза алады.

Жоспар жазу шығармашылық жұмыс, және 
оның жүзеге асуы мектеп әкімшілігіне де байла-
нысты. Жоспарды құру кезінде мұғалімге жаңа 
кәсіби құзіреттіліктерді игеру және білім беру 
мекемесінен тыс кәсіби құзыреттілікті дамыту 
мүмкіндіктері мен білім беру мекемесіндегі әдіс-
темелік жұмыстың мүмкіндіктері туралы кеңес-
тер, ақпараттар берілуі керек. Ең бастысы, мұға-
лімнің өзіндік білімін көтеру жоспары формаль-
ды ғана болып қалмауы маңызды.

Әр мұғалімнің өзіндік білімін көтеру жоспа-
ры әдістеме бірлестік отырысында, әдістемелік 
кеңесте талқыланып, бекітілуі керек. Сарапшы 
ретінде қарауға мұғалім өз жоспарын әдістеме-
лік бірлестік жетекшісіне, тәлімгерге, тәжірибелі 
педагог-әріптесіне, оқу-әдістемелік жұмыстар 
жөніндегі директордың орынбасарына көрсетіп, 
түзетулер енгізуге, қайта қарауға ұсыныстарды 
қабылдау арқылы жетілдіреді. Даму тақырыбы-
ның күрделілігіне, мұғалімнің біліміне, кәсіби бі-
ліктілігіне, білім алушыларына, жұмыс жасайтын 
білім беру мекемесіне, материалдық-техникалық 
жабдықталуына және әдістемелік қамтамасыз 
етілуіне байланысты жоспарды іске асыру уақы-
тын нақты жоспарлау қажет. Кез-келген жоспар-
ларға, мұғалімнің қызметіндегі жағдайлар уақыт-
қа байланысты өзгеріп отыратындықтан, түзету-
лер енгізіледі, тіпті жақсы жасалған жоспарларға 
да. 

Төменде мұғалімнің өзіндік білімін көтеру 
жоспарының құрылымы ұсынылған.

Мұғалімнің өзіндік білімін көтеру жоспары-
ның құрылымы:

1. Титул беті (білім беру мекемесінің аты, іске 
асыру мерзімі, мұғалімнің аты-жөні, лауазымы, 
орыны мен жылы).

2. Мұғалімнің жеке картасы: педагогикалық 
өтілі, пәні, біліктілік санаты.

3. Мектептің тақырыбы.
4. Өткен оқу жылының талдауы, өзіндік білі-

мін жетілдіру тақырыбы.
5. Кәсіби жетілудің мақсаттары мен міндетте-

рі.
6. Жоспар бөлімдері, көбінесе кесте түрінде 

болады. Әрбір бөлім жұмыс бағыты мен форма-
сын, іске асыру мерзімін, түпкі нәтиже формасын 
қамту керек. 

7. Жұмыс талдауы.
8. Қосымшалар.
Алтыншысы, яғни жоспар бөлімдерін жазу-

дың түрлі нұсқалары бар.
1-нұсқа
6.1. Мәселеге сәйкес әдебиеттерді оқу.
6.2. Бағдарламалық-әдістемелік қамтамасыз 

етуді жасақтау.
6.3. Мектеп әдістемелік жұмыс жүйесіне қаты-

су.
6.4. Біліктілікті арттыру курстарында оқу.



176

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN 6.5. Педагогикалық қызмет тәжірбесін тарату.
6.6. Басқа мұғалімдердің біліктілігін арттыру 

жұмыстарын басшылыққа алу.
6.7. Мектептің басқару органдары мен жоба-

лық жұмыс тобында жұмыс жасау.
6.8. Мәдени деңгейді көтеру. 
 2-нұсқа
6.1. Кәсіби құзіреттілікті дамыту.
6.2. Әдістемелік жұмыс.
6.3. Инновациялық қызмет.
6.4. Жобалық-зерттеушілік жұмыс.
6.5. Білім алушылармен жұмыс.
6.6. Сабақтан тыс жұмыстар.
 3-нұсқа
6.1. Жалпы педагогикалық функция. Білім алу.
6.2. Тәрбиелік функция.
6.3. Дамытушылық қызмет.
6.4. Негізгі және жалпы білім беру бағдарла-

маларын іске асырудағы педагогикалық қызмет.
Педагог пен оның жұмыс жасайтын мекеме 

ерекшелігіне сәйкес жоспар төрт не одан көп 
бөлімдерден тұрса болады. Ол мұғалімнің қыз-
метінің әртүрлі бағыттарының жиынтығынан құ-
ралады. 

Мұғалімнің өзіндік білімін көтеру жоспарын 
іске асыруды бақылау үшін жоспарда аралық 
және қорытынды нәтижелер мен есеп беру бел-
гіленуі керек. Өзіндік жоспардың әрбір есеп беру 
кезеңінде оны іске асыру бойынша жасалған жұ-
мысты талдау жасалады. Өзіндік білімін көтеру 
жоспары, есеп беру материалдары жүйелі түрде 
электронды форматта немесе қағаз тасымалда-
ғыш түрінде педагогтің портфолиосында сақта-
лады. 

Мұғалімнің өзіндік білімін көтеру жоспа-
рын жасау бойынша әістемелік ұсынымдар:

1. Жұмыс кезеңдерінің мазмұны:
 Өзіндік білімін көтеру бойынша шығарма-

шылық ынтымақтастық.
 Озық тәжирибелерді зерделеу (сабақтарға, 

сабақтан тыс іс-шараларға ену, әдебиеттер оқу).
 Өзіндік білімін көтеру бойынша жұмыс-

тарды іске асыру (ашық сабақтар өту, іс-шаралар 
ұйымдастып өткізу, конференция, семинарлар 
және т.б. қатысу).
 Өз тәжірибесін тарату (баяндама жасау, 

шығармашылық есеп беру, мақалалар жария-
лау).
 Өзіндік білімін көтеру бойынша әдебиет-

тер жинақтап оқу.
2. Бағыттар:
1. Кәсіби.
2. Психологиялық-педагогикалық.
3. Нормативті-құқықтық.
4. Әдістемелік.
5. Ақпараттық-коммуникациялық.
6. Денсаулық сақтау.
Өзіндік білімін көтеру тақырыбы бойын-

ша мақсаттар мен міндеттер (үлгі)
- әдебиеттерде, мұғалім тәжірибесінде бар 

өзбетінше жұмыстарды ұйымдастыру тәсілдерін 
зерделеу;

- мұғалімнің педагогикалық жинақталған іс-
тәжірибесіне сәйкес оқушылармен жұмыс жасау 
жолдарының ең тиімділерін қарастыру;

- оқу-тәрбие үдерісінде таңдалған тәсілдерді 
пайдалану;

- қолданылған тәсілдердің ең сәттілерін таң-
дау;

- сабақтарда қолдану технологиясы мен әдіс-
темелік ерекшеліктері бойынша қорытынды жа-
сау.

Материалдарды жинақтау кезеңі (үлгі)
• Әдебиеттерді таңдау.
• Әдебиеттерді оқып зерделеу.
• Озық педагогикалық тәжірибені үйрену 

мақсатында әріптестердің сабақтарына қатысу.
• Жинақталған материалды өңдеу.
• Өз сабақтарында жинақталған нәтижені 

қолданып көру, және түзетулер енгізу.
• Баяндама, мақала, т.б. материалдарын да-

йындау.
• Өзіндік білімін көтеру бойынша есеп беру.
Сонымен, өзіндік білімін көтеру жоспарын 

жасау үшін ең алдымен, қандай дағдыны жетіл-
діру керектігін ойлану қажет. Уақытты тиімді пай-
далану үшін бұл қадам маңызды болып табыла-
ды. Кейде жеке тұлға өзіне қажет емес бағытта 
қадамдар жасап, текке уақытын, қаржысын жо-
ғалтады. Сонымен бірге, ынта жоғалғандықтан 
нәтижеге жете алмайды. Сол себепті мұғалім өзі-
не мынадай сұрақ қоюы қажет: «Бұл дағды маған 
не үшін қажет?». Осы сұрақтың жауабына сәйкес 
келесі қадам жасалады. Бұл дайындық кезеңі бо-
лып табылады. Келесі кезеңде әрбір мұғалім өзі 
үшін әр қадамы айқындалған нұсқаулық ретінде 
құжат дайындайды. Сонда ғана басқа қосымша 
керек емес дүниелерге алаңдамай, алға қойыл-
ған мақсатқа жетеді.

Екінші кезекте мақсаттардың тізбесін жасай-
ды. Неғұрлым мақсаттар көп жазылса, соғұрлым 
оларды салыстыра отырып, маңыздысын анық-
тау оңай болады. Барлық мақсаттардың ішінен, 
ең дұрысы, екі-үш мақсатты таңдау. Сонда бар-
лық мақсаттардың ішінен алға жылжу, жетілу 
үшін қажеттілерін таңдау оңай болады. Бұның 
барлығы ынтаны жоғарылауына әсер етеді. 

Келесі кезеңде, қажетті ресурстар тізімін жа-
сау. Ол үшін ғаламторды пайдалануға да болады. 
Мұнда ашық онлайн курстар, кітап-журналдар, 
видеосабақтар, конференциялар, біліктілік арт-
тыру курстары, т.б. бар. Барлығы уақытты талап 
ететін болғандықтан, 3-4 негізгі ресурстарды таң-
дау керек.

Өзіндік білімін көтеру ұзақ және бірден нә-
тижесі көріне бермейтін үдеріс болғандықтан, 
оның негізгі кезеңдері айқындалса, үдеріс нәти-
желі болады. Әрине бұның барлығы тайм-ме-
неджмент дағдыларын игермей іске аспайды. 
Өйткені уақытты тиімді пайдаланып, күн тәртібі 
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болғанда ғана мақсатқа жетуге болады.
Осылайша, мұғалімнің өзіндік білімін көтеру 

жоспары педагогтің жеке ерекшеліктерін еске-

ретін, оны жаңа кәсіби деңгейге көтеретін, кәсіби 
құзыреттілікті көтерудің кең таралған және тиімді 
формасы болып табылады.
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ФИЗИКАНЫ ҚАШЫҚТЫҚТАН ОҚЫТУ ПРОЦЕСІНДЕ 
БІЛІМГЕРЛЕРДІҢ АҚПАРАТТЫҚ ЖӘНЕ КОММУНИКАТИВТІК 

ҚҰЗЫРЕТТІЛІКТЕРІН ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ МОДЕЛІ
Аңдатпа. Мақалада айтылған мәселенің өзектілігі қазіргі кезде ақпараттандыру процесі адам 

қызметінің барлық салаларына, соның ішінде білім беру саласына айтарлықтай әсер ететіндігімен 
байланысты. Үздіксіз оқытуды қамтамасыз ететін білім беруді ақпараттандырудың өзекті бағытта-
рының бірі жеке пәндер бойынша, атап айтқанда физиканы қашықтықтан оқыту болып табылады. 
Зерттеу жұмысының мақсаты физиканы қашықтықтан оқыту процесінде білімгерлердің ақпараттық 
және коммуникативтік құзыреттіліктерін қалыптастыру әдістемесін теориялық негіздеу және әзір-
леу болып табылады. Зерттеу барысында теориялық: оқушылардың негізгі құзыреттіліктерін қалып-
тастыру, физикадан қашықтықтан оқытуды ұйымдастыру, модельдеу мәселелері бойынша ғылыми 
басылымдарды зерттеу және талдау; эмпирикалық: сауалнама-диагностикалық әдістер (әңгімелесу, 
сауалнама, тестілеу), бақылау әдістері қолданылды. Зерттеу нәтижесінде физикадан қашықтықтан 
оқыту процессінде ақпараттық-коммуникативті құзыреттіліктерді қалыптастыру әдістемесінің моделі 
құрылды, зерттеу нәтижелерінің теориялық маңыздылығы физиканы оқытудың теориясы мен әдісте-
рінің физикалық білім беруді ақпараттандыру және физиканы оқытудағы құзыреттілік тәсілді жүзеге 
асыру сияқты салаларын дамытуға қосқан үлесімен анықталады. 

Кілттік сөздер: білімгер, әдістемелік модель, ақпараттық-коммуникативтік құзыреттілік, физика-
ны оқыту, қашықтықтан оқыту. 

Аннотация. Актуальность озвученной в статье проблемы обусловлена тем, что в настоящее вре-
мя процесс информатизации оказывает существенное влияние на все сферы человеческой дея-
тельности, в том числе и на сферу образования. Одним из актуальных направлений информатиза-
ции образования, обеспечивающим непрерывное обучение, является дистанционное обучение по 
отдельным дисциплинам, в частности физике. Целью исследовательской работы является теоре-
тическое обоснование и разработка методики формирования информационных и коммуникатив-
ных компетенций обучающихся в процессе дистанционного обучения физике. В ходе исследования 
были использованы теоретические: формирование ключевых компетенций учащихся, организация 
дистанционного обучения по физике, изучение и анализ научных публикаций по проблемам моде-
лирования; эмпирические: опросно-диагностические методы (беседа, опрос, тестирование), методы 
контроля. В результате исследования создана модель методики формирования информационно-
коммуникативных компетенций в процессе дистанционного обучения по физике, Теоретическая 
значимость результатов исследования определяется вкладом теории и методов обучения физике в 
развитие таких областей, как информатизация физического образования и реализация компетент-
ностного подхода в обучении физике.

Ключевые слова: обучающийся, методическая модель, информационно-коммуникативная 
компетенция, преподавание физики, дистанционное обучение.

Annotation. The relevance of the problem voiced in the article is due to the fact that at present the 
process of informatization has a significant impact on all spheres of human activity, including the field of 
education. One of the most relevant areas of informatization of education, providing continuous learning, 
is distance learning in certain disciplines, in particular physics. The purpose of the research work is the 
theoretical justification and development of methods for the formation of information and communication 
competencies of students in the process of distance learning in physics. In the course of the study, theoretical 
methods were used: the formation of key competencies of students, the organization of distance learning 
in physics, the study and analysis of scientific publications on modeling problems; empirical: survey and 
diagnostic methods (conversation, survey, testing), control methods. The study created a model of a 
technique of formation of information and communicative competences in the learning process in physics, 
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the Theoretical significance of the research results is determined by the contribution of the theory and 
methods of teaching physics in the development of such areas as physical Informatization of education 
and the implementation of the competence approach in teaching physics.

Keywords: student, methodological model, information and communication competence, teaching 
physics, distance learning.

Кіріспе
Қашықтан оқыту үйде оқитын мектеп оқу-

шылары үшін, сырттай және экстернатты оқыту 
формаларына қажет, сонымен қатар дәстүрлі 
түрде оқитын балаларға да пайдалы. Екінші жағ-
дайда, ол оқу жылы кезінде пәнге қызығушылық 
танытқан, артта қалған және қалайтындардың 
барлығына қолданылады. Мүгедек балаларға 
білім берудің бұл түрінің маңыздылығы айқын. 
Бейіндік оқыту жүйесі үшін қашықтық формасы 
, сондай-ақ студенттердің жобалық және зерттеу 
қызметін ұйымдастыру үшін өте пайдалы.

Күндізгі бөлімде оқитын мектеп оқушыла-
рына физиканы қашықтан оқыту қажеттілігінің 
себептерінің бірі - физиканы оқуға бөлінетін 
сағаттардың қысқаруы және соның салдарынан 
білім алушылардың оқу материалының қажетті 
көлемін өз бетімен игеру кезінде қиындықтар-
дың туындауы.

Қашықтан оқыту саласындағы теоретикалық 
және тәжірибиелік зерттеулер А.Е.Куттыбаева-
ның [1], Divjak, B., & Ređep, N. B [2], және Silva 
R.C.A. [3] еңбектерінде жүргізілді.Алайда,негізі-
нен еңбектер қашықтан оқыту физиканы жоғар-
ғы орындарында қарастырған,тек аз ғана бөлігі 
мектептегі физиканы қашықтан оқыту қарастыр-
ған. 

Қашықтан оқыту физикасы, сондай-ақ дәстүр-
лі оқыту сияқты мәні нормативті түрде көрсетіл-
ген білімдерді, дағдылар мен дағдыларды игеру 
ғана емес, оларды адам қызметінің әр түрлі сала-
ларында практикалық қолдану болып табылатын 
құзыреттілікке негізделген әдісті жүзеге асыруды 
қамтамасыз етуі керек.

«Құзыреттілік тәсілі» мәселесіне қатыс-
ты Khayrullaevna, S.M., Sadikovna, M.F. [4], 
Ovbiagbonhia, A.R. [5] және т.б. дың еңбектері 
арналған.

Осы және басқа жұмыстардың авторлары 
«құзыр» / «құзыреттілік» ұғымдарын әр түр-
лі анықтайды [6]. Зерттеудің негізіне «құзыр» / 
«құзыреттілік» А.В. Хуторскийдің анықтамалары 
алынған , онда «құзыреттілік» дегеніміз - білім, 
білік және дағдылардың жиынтығы, құндылық-
мағыналық бағдарлар және оларды практикада 
қолдану тәсілдері, «құзыреттілік» дегеніміз адам-
ның тиісті құзыреттілікке ие болуы.

Көптеген құзыреттіліктер арасында бастысы 
адам қызметінің кез-келген саласында ең әмбе-
бап және қолданылатын болып бөлінеді [7].

Қазіргі өмірде ақпараттық технологиялар 
қарқынды дамып келе жатқандықтан, біз ақпа-
раттық құзыреттілікті негізгі құзыреттіліктердің 
(құндылық-мағыналық, жалпы мәдени, білім 

беру және танымдық, ақпараттық, коммуника-
тивті, жеке өзін-өзі жетілдіру құзыреттілігі) ішін-
дегі маңыздыларының бірі деп санаймыз. Алай-
да, оқу процесінде ынтымақтастық пен ақпарат 
алмасу өте маңызды [8]. Сондықтан, біз дамыған 
ауызша және жазбаша сөйлеуді, әртүрлі, соның 
ішінде қарама-қайшы көзқарастармен жұмыс 
жасау, сұрақ қою және пікірталас жүргізу қабі-
леттерін қамтитын коммуникативті құзыреттілікті 
қарастырамыз.

Қоғам студенттің әртүрлі ақпарат көздерін 
пайдалана отырып білімді өз бетінше игеруіне, 
осы ақпаратпен жұмыс істей алуына (тәжірибе-
де қолдана алуына),сонымен қатар танымдық іс 
әрекеттің әр түрлі әдістерін қолдана отырып өзі-
не ыңғайлы уақытта жұмыс істей алуына қызығу-
шылық танытады [9].

Осылайша, оқу үдерісіне құзыреттілік тәсілін 
енгізу [10] және Қазақстандағы білім беруді ақ-
параттандыру бағдарламасын құру жаратылыс-
тану пәндерін оқытудың жаңа тәсілдерін іздеуді 
қажет етті, олардың арасында физика жетекші 
орын алады. Алайда физиканы қашықтықтан 
оқытудағы құзыреттілік тәсілді іске асырудың 
мәселесі жеткілікті дәрежеде құрастырылмаған. 
Айтылғандар мыналардың арасындағы қарама-
қайшылықтардың бар екендігін тұжырымдауға 
мүмкіндік береді:

1) физиканы оқытуда студенттердің ақпарат-
тық-коммуникативті құзыреттіліктерін қалыптас-
тыру қажеттілігі және физиканы оқуға арналған 
сағат санын қысқарту;

2) физиканы оқытуда студенттердің ақпарат-
тық-коммуникативті құзыреттіліктерін қалыптас-
тыру қажеттілігі және қашықтан оқыту физика-
сының қолданыстағы әдістерін қолдана отырып, 
бұл мәселені шешудің мүмкін еместігі.

 
Негізгі бөлім

Қашықтықтан оқыту физикасында студент-
тердің ақпараттық-коммуникативті құзыретті-
ліктерін қалыптастыру процесін жүзеге асыру 
үшін екі модель құрылды: қашықтықтан оқыту 
физикасы бойынша оқушылардың ақпараттық-
коммуникативті құзыреттіліктерін қалыптастыру 
әдістемесінің моделі (сурет-1) және зерттелетін 
құзыреттіліктің қалыптасуына әсер ететін физи-
каның қашықтық курсын құру және пайдалану 
(сурет-2).

Қашықтықтан оқыту физикасында студент-
тердің ақпараттық-коммуникативті құзыреттілік-
терін қалыптастыру әдістемесінің моделі сурет-1 
де көрсетілген. Оған қашықтықтан оқыту үдері-
сінде ақпараттық-коммуникативті құзыреттілік-
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AN терді қалыптастыру бойынша оқытушының іс-
әрекетін ұйымдастыруды сипаттайтын төрт блок 
кіреді; мақсат, жету әдісі, мақсатқа жету құралда-
ры және жоспарланған нәтиже.

Мақсаты студенттерде ақпараттық-коммуни-
кативтік құзыреттілікті дамыту.

Бұл мақсатқа жетудің жолы - құзыреттілікке 
негізделген және модульдік тәсілдерге негіздел-
ген қашықтықтан оқыту физикасын ұйымдасты-

ру. Біздің жағдайда бұл тәсіл физикадағы білім 
беру процесін төмендегідей ұйымдастыруды 
болжайды, онда оқушылардың ақпараттық-
коммуникативті құзыреттіліктерін қалыптастыру 
оқыту мақсаты ретінде әрекет етеді, ал мақсатқа 
жетудің құралы ретінде физиканы қашықтықтан 
оқыту процесінің мазмұнының модульдік құры-
лымы жүреді.

Сурет 1 - Физиканы қашықтықтан оқыту жағдайында білімгерлердің 
ақпараттық-коммуникативті құзыреттіліктерін қалыптастыру әдістемесінің моделі

Мақсатқа жетудің құралдары құзыреттілікке 
бағытталған тапсырмаларды қолдануға негіз-
делген физиканы қашықтықтан оқыту процесін 
қамтиды. Қашықтықтан оқыту ұйымдастырудың 
формасының бірі қашықтықтағы курс болуы 
мүмкін. Қашықтықтан оқыту деп біз ресурс-
тарды (статикалық курс материалдары: дәріс 
мәтіндері, иллюстрациялар, нұсқаулар және 
т.б.) және курстың интерактивті элементте-
рін қамтитын тақырыптық модульдер жиын-

тығын түсінеміз. Қолданыстағы бар физикадан 
қашықтық курстарын алуға болады немесе өз 
бетінше жасауға болады.

Жоспарланған нәтиже бойынша студенттер-
дің ақпараттық-коммуникативті құзыреттілікте-
рін дамытады немесе олардың даму динамикасы 
байқалады.

Физиканы қашықтықтан оқыту енгізу үшін 
физикада қашықтықтан курсты құрудың және 
қолданудың моделі жасалды. Модельдің әрбір 
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компонентінде ақпараттық-коммуникативті құ-
зыреттілікті қалыптастыру мақсатына жетуге ар-
налған арнайы формалар, әдістер мен оқу құрал-
дары анықталған. Осы зерттеулерге сәйкес біз 

жасаған модель келесі кезеңдерді қамтиды: тео-
риялық (ұйымдастырушылық), әдістемелік және 
процедуралық (ақпараттық оқыту) (сурет-2).

Сурет 2 - Қашықтықтан оқыту курсын әзірлеу технологиясы
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әзірлеу блогына, соңғысы - оқытуда қолдануға, 
яғни курсты қашықтықтан практикалық іске асы-
руға қатысты.

Бірінші (теориялық) кезеңде курстың мақ-
саты, міндеттері, технологияландыру объектісі», 
қашықтықтан оқыту іске асырудың құралдары-
ның болуы және зерттелген құзыреттіліктің қа-
лыптасуының бастапқы деңгейі анықталады.

Екінші (әдістемелік) кезеңде оқытудың әдіс-
тері, құралдары мен формалары таңдалады.

Үшінші (процедуралық) кезеңде қашықтықтан 
оқытудың кіріспе, негізгі және соңғы қадамдары 
жүзеге асырылады.

Қашықтықтан оқыту процесінде зерттелген 
құзыреттіліктерді қалыптастыру әдістемесі мо-
дельдің жоғарыда келтірілген барлық сипаттал-
ған элементтерін қамтуы керек.

ҚОРЫТЫНДЫ
Оқушылардың ақпараттық-коммуникативті 

құзыреттіліктерін қалыптастыру деңгейін (төмен, 
орта, жоғары) анықтауға бағытталып, желілік 

технологиялардың қолдану негізінде іске асыра 
отырып, қашықтықтан оқыту процессін және құ-
зыреттілік-бағыттауды анықтайтын білім берудегі 
құзыреттілік және модульдік тәсілдерге сүйене-
тін, физиканы қашықтықтан оқыту кезіндегі сту-
денттердің ақпараттық және коммуникативтік 
құзыреттілігінің қалыптастыру әдістемесінің мо-
делі жасалды.

Әзірлеу блогын (теориялық, әдіснамалық ке-
зеңдер) және қолдануды (процедуралық кезеңді) 
қамтитын физикадан қашықтықтан курсты құру 
мен қолданудың моделі құрылды, оның шеңбе-
рінде студенттердің ақпараттық және коммуни-
кативті құзыреттіліктерін қалыптастырудың ар-
найы әдістері, формалары мен оқу құралдары 
бар.

Физиканы қашықтықтан оқытудағы студент-
тердің ақпараттық-коммуникативтік құзыретті-
ліктерін қалыптастыру мәселесі қосымша зерт-
теуді қажет етеді, себебі қазіргі заманғы оқу-
шының ақпараттық-білім беру ортасы көптеген 
ақпарат көздерімен қаныққан, үнемі күрделеніп, 
жетілдіріліп отырады.
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УДК 378

ЕРАЛИЕВА Т.Е.
аға оқытушы, психология ғылымдарының кандидаты,

Т.Қ.Жүргенов атындағы Қазақ Ұлттық Өнер академиясы

СТУДЕНТТЕРДІҢ КОММУНИКАТИВТІК ҚҰЗЫРЕТТІЛІГІН 
ҚАЛЫПТАСТЫРУ МӘСЕЛЕЛЕРІ

Түйін. Мақала қазіргі қоғам және әрбір адам үшін өзекті коммуникативтік құзыреттілікті қалып-
тастыру мәселесіне арналған. Коммуникативтік құзыреттілік-кәсіби құзыреттілік элементі. Қызмет са-
ласына қарамастан, қазіргі заманғы мамандар ақпаратпен жұмыс істеу дағдыларына ие болуы керек; 
коммуникативті ортаның ерекшеліктерін білу; өз іс-әрекеттерін жоспарлау және талдау кезінде іс-
керлік қарым-қатынас принциптерін қолдана білу; байланыстардың мақсаттары мен стратегияларын 
анықтау; серіктестердің ниеттері мен байланыс тәсілдерін ескеру; қажет болған жағдайда өзіңіздің 
сөйлеу тактикаңызды және стратегияңызды өзгертіңіз және т.б. университет түлегін кәсіби даярлауда 
еңбек нарығында маманның коммуникативті дағдылары мен дағдыларына қойылатын талаптарды 
ескеріп, оқу процесіне коммуникативті құзіреттілікті теориялық және практикалық тұрғыдан игеру 
мен дамытудың тиімді әдістерін кеңінен енгізу керек.

Авторлар тұлғааралық қарым-қатынастардағы қабылдау мен рефлексияның аспектілеріне тоқта-
лады, қарым-қатынас түрлерін, әдістерін және оқытудың топтық әдістерін сипаттайды. Рөлдік ойын-
дар, топтық пікірталастар, тренингтер сияқты тиімді ұжымдық оқыту формаларына баса назар ауда-
рылады. Сонымен қатар сабақта студенттердің өзін-өзі бағалауы айтарлықтай өсті, топтағы қарым-
қатынас нығайды, әл-ауқат, белсенділік, көңіл-күй көрсеткіштері жақсарды, жанжал жағдайларында 
өзін-өзі ұстай білу қабілеті пайда болды және т. б.

Түйінді сөздер: коммуникативтік құзыреттілік, қарым-қатынас процесі, топтық әдістер, техно-
логиялар, әдістер, диалогтық оқыту, жеке тұлғаға бағытталған көзқарас, студенттер, қарым-қатынас, 
мотивация, коммуникативтік дағдылар, шығармашылық, белсенділік, даму, қалыптастыру.

Резюме. Статья посвящена проблеме формирования коммуникативной компетенции, актуаль-
ной для каждого современного человека и общества в целом. Коммуникативная компетентность 
– элемент профессиональной компетентности. Современным специалистам независимо от сферы 
деятельности необходимо обладать навыками работы с информацией; знать особенности комму-
никативной среды; уметь использовать принципы делового общения при планировании и анализе 
своих действий; определять цели и стратегии контактов; учитывать намерения и способы коммуни-
кации партнеров; менять по мере необходимости собственные речевые тактики и стратегии и т. д. 
В профессиональной подготовке выпускника вуза следует учитывать требования, которые предъ-
являются рынком труда к коммуникативным умениям и навыкам специалиста, и широко внедрять 
в образовательный процесс наиболее продуктивные методики теоретического и практического ус-
воения и развития коммуникативной компетенции.

Авторами обозначены аспекты восприятия и рефлексии при межличностных контактах, описаны 
групповые методы обучения видам, способам и приемам коммуникаций. Основное внимание уде-
ляется таким эффективным коллективным формам обучения, как ролевые игры, групповые дискус-
сии, тренинги. Приведены фрагменты урока: у студентов заметно выросла самооценка, укрепились 
взаимоотношения в группе, улучшились показатели самочувствия, активности, настроения, появи-
лось умение сохранять самообладание в конфликтых ситуациях и т. д. 

Ключевые слова: коммуникативная компетентность,  процесс коммуникации,  групповые мето-
ды, технологии, методы, диалоговое обучение, личностно-отентированный подход, студенты, обще-
ние, мотивация, коммуникативные навыки, творчество, активность, развитие, формирование.

Summary. The article is devoted to the problem of the formation of communicative competence, 
which is relevant for every modern person and society as a whole. Communicative competence is an 
element of professional competence. Modern specialists, regardless of their field of activity, need to 
have the skills to work with information; know the features of the communication environment; be able 
to use the principles of business communication in planning and analyzing their actions; determine 
the goals and strategies of contacts; take into account the intentions and methods of communication 
of partners; change your own speech tactics and strategies as needed, and so on. In the professional 
training of a university graduate, it is necessary to take into account the requirements imposed by the 
labor market for the communicative skills of a specialist, and widely introduce the most productive 
methods of theoretical and practical assimilation and development of communicative competence into 
the educational process.
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AN The authors identify aspects of perception and reflection in interpersonal contacts, describe group 
methods of teaching the types, methods and techniques of communication. The main focus is on such 
effective collective forms of learning as role-playing games, group discussions, and trainings. Fragments 
of the lesson are given: students ' self-esteem has significantly increased, relationships in the group have 
strengthened, indicators of well-being, activity, mood have improved, the ability to maintain self-control in 
conflict situations has appeared, etc.

Keywords: communicative competence, communication process, group methods, technologies, 
methods, dialog training, personality-oriented approach, students, communication, motivation, 
communication skills, creativity, activity, development, formation.

КІРІСПЕ
Қазақстан Республикасында білім беруді және 

ғылымды дамытудың 2020-2025 жылдарға ар-
налған мемлекеттік бағдарламасын іске асыру-
ға байланысты, «халықты қоғамда сұранысқа ие 
дағдылар мен рухани-адамгершілік құндылықта-
ры бар тұлғаны дамытуға бағытталған біліммен 
қамтамасыз ету», «педагог мамандығына сұра-
нысты арттыру және педагогикалық білім беруді 
жаңғырту» мақсаты болып табылады. Жоғары 
оқу орындарында жоғары білім беру жүйесін 
дамытудың көптеген аспектілеріне, оның ішінде 
болашақ педагогтарды кәсіби даярлауды қозғай 
отырып, бәсекеге қабілетті мамандарды даяр-
лауға ерекше көңіл бөледі [1].

Кәсіптік білім берудің басым бағыттарының 
бірі Қазақстан Республикасында білім беру маз-
мұнын жаңарту жағдайында сұранысқа ие құзы-
ретті педагог кадрларды даярлау болып табы-
лады. Педагогтарды кәсіби даярлау процесінде 
белгілі бір тұлға қалыптасады, дамып жетіледі, 
өзін-өзі танып, кәсіби қалыптасады, бұл мәдени, 
экономикалық және саяси әлеуетті қамтамасыз 
ете отырып, тұтас бір елдің болашағын анықтай-
ды.

Қоғам талаптарына сәйкес болашақта тек өз 
мамандығын игеріп қана қоймай, коммуника-
тивті, жауапты, сонымен қатар шығармашылық 
қабілеттерге ие болып, әлемдік еңбек нарығын-
да мобильді, бәсекеге қабілетті мамандар болуы 
керек. Осыған байланысты педагогикалық білім 
аталған құзіреттіліктерді нәтижелі игеруге бағыт-
талуы қажет.

Қазіргі қоғамда тек кәсіби құзыреттілікке ие, 
практикалық іс-әрекетінде қажетті білім, білік 
және дағдыларды қолдана алатын ғана емес, со-
нымен қатар жеке қабілеттер мен мүмкіндіктерді 
қолдана отырып, өз қызметі мен уақытын ұтым-
ды басқару дағдыларын дамытуға бағытталған 
өзінің кәсіби қызметін тиімді ұйымдастыруға 
және нақты жоспарлауға қабілетті мамандар 
сұранысқа ие. Сол себепті университеттің білім 
беру процесі студенттердің коммуникативтік құ-
зыреттілігін қалыптастыруға ықпал ететін білім 
берудің әртүрлі формаларын белсенді енгізуге 
бағытталуы керек.

Осы орайда студенттердің коммуникативтік 
құзыреттілігін қалыптастырудың әдістемесі қа-
растырылады. Зерттеушілер технологиялардың 
алты түрін белгілейді: білім берудің диалогты 

әдістері; ойын технологиялары; тренингті техно-
логиялар; интеграцияланған тұлғалық-бағдарлы 
технологиялар; оқу-кеңістік ортасы; сын тұрғы-
сынан ойлауды дамыту технологиялары [2. 243 
б]. 

Осы аталған білім беру технологиялары әр-
түрлі болғанмен, олардың жалпы бір ұқсастығы 
бар: практикада олардың барлығы білім берудің 
сабақ жүйесінде негізделеді. Бірақ оларды прак-
тикада қолдану мынадай факторлармен қиы-
лыспайды: ең жақын даму аймағында білім беру 
ұйымдастырумен шығармашылық оқыту әдісте-
рімен; студенттердің психологиялық ерекшелік-
теріне білім берудің бағытталуымен. 

Дәл осы факторлар студент тұлғасына бағыт-
талған білім берудің моделін жасауда ең негізгі-
лер болып табылады. 

Қазіргі уақытта сабақ жүйесінде де тұлғалық-
бағдарлы білім беруді жүзеге асыруға мүмкіндік 
беретін оқыту формалары бар. Олар бір топта 
түрлі деңгейлі оқу бағдарламаларының бірнеше 
нұсқасын қолдануға, оларды мтуденттердің таң-
дап, ең жақын даму аймағына сәйкес жеке жыл-
дамдықпен ұйымдастырылуына, әрбір студенттің 
дер кезінде кәсіби көмек алуына, білім берудің 
шығармашылық сипатта болуына, материалды 
проблемді ұсынуға мүмкіндік береді. Ол мүмкін-
дікті қазіргі информатика мен телекоммуникация 
құралдарын қолдана отырып, жүзеге асырады. 

Тұлғалық-бағдарлы білім беру негізінде сту-
денттердің коммуникативтік құзіреттілігін қалып-
тастыруды диалогтық және топтық қарым-қаты-
настарға негізделген интерактивті технологиялар 
арқылы жүзеге асырады. Олар: сократтық әдіс, 
еркін микрофон, миға шабуыл, ашық ойлар сәті, 
«үлкен шеңбер», «вертушка», «аквариум». 

Әр студенттің еңбегі пайдалы болу керек. Өзі-
нің ғана емес, өзгенің де еңбегі жауапкершілік-
пен қаралуы керек. Түсінген әр студент басқаға, 
серіктесі меңгергенше тексеру. Өзі оқи отырып, 
өзгені оқытуға үйрету. Мұндағы диалогтық білім 
берудің негізгі мақсаты: әр студенттің қабілетін 
дамыту, еңбек етуге баулу, коммуникативтік қабі-
летін ояту, ынтымақтастыққа тәрбиелеу, өзін-өзі 
басқаруға, бақылауға, байқампаздыққа жетелеу. 
Бұл коммуникативтік құзыреттіліктің құрамдас 
бөлігі болып табылады. 

Қарым-қатынасты дамыту негізінде білім 
беру студенттің жеке тұлға ретінде және ақыл-ой 
зердесін дамытуда үлкен роль атқарады [4. 36 б.]. 
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Жоғарыда аталған жағдайды талдай келудегі 
ізденісте осы негізде біріктіруші құрал болып мә-
тінді технологиялық өңдеу жатыр.

Диалог пен топқа негізделген сабақты ұйым-
дастырудың тәжірибесін талдай отырып, мына 
ережелерді ұсынамыз:

Бірінші ереже. Сабаққа барлық қатысушы-
лар қандай да бір деңгейде тартылуы қажет. Бұл 
мақсатта сабаққа қатысушыларды талқылау үр-
дісіне қатысуға мүмкіндік беретін технологияны 
қолдану пайдалы.

Екінші ереже. Студенттердің психологиялық 
даярлығына қамқор болу қажет. Мұнда сөз са-
баққа келушілердің барлығы бірдей жұмыстың 
қандай да бір түріне тікелей қатысуға психоло-
гиялық даяр болмауы мүмкін. Осыған байланыс-
ты, сергіту, қатысушыларды жұмысқа белсенді 
қатысуымен мадақтап отыру, студенттің өзін жү-
зеге асыруына мүмкіндік беру пайдалы.

Үшінші ереже. Қатысушылардың саны мен 
білім беру сапасы тікелей бағыныштылықта бо-
луы мүмкін. Тек осы жағдайда топтағы өнімді жұ-
мыс мүмкін. Өйткені мәселе бойынша әрбіреуін 
тыңдау, әрбір топтың шығуы маңызды. Өзіміз 
жоғарыда айтып кеткендей, топтың құрамы – 5-7 
адамнан тұруы тиімді болып табылатынын тәжі-
рибе жұмысымыз көрсетті.

Төртінші ереже. Жұмысқа арналған орынды 
даярлауға көңіл бөлу керек. Бұл алғаш көрінген-
дегідей жай мәселе емес. Аудитория қатысушы-
лардың үлкен және топтардағы жұмысқа ауысуы 
жеңіл болатындай есепте даярлануы қажет. Яғни 
студенттерге қолайлы жағдай тудырылуы қажет.

Әрине сабақ үстелді «шырша», «дөңгелек үс-
тел» түрінде орналастырған тиімді, мұнда әр сту-
дент сабақты жүргізушіге қырынан, «бетпе-бет» 
отырады және топта жұмыс жасауға мүмкіндік 
алады. 

Бесінші ереже. Жүру барысы мен тәртібіне 
аса мән беру қажет. Топта жұмыс жасау ереже-
лерін алдын ала келісіп алып, оны бұзбауға ты-
рысу қажет. Мысалы, барлық қатысушылардың 
кез-келген көзқарасқа шыдамдылық танытуын, 
әр адамның сөз бостандығын, өзгенің пікірін 
тыңдау қажет.

Алтыншы ереже. Сабаққа қатысушылардың 
топқа бөлінуіне үлкен көңіл бөлу қажет. Алды-
мен оны еріктілік негізде жүргізген жақсы. Кейін 
кездейсоқтық таңдау принципін қолданған дұ-
рыс [3. 27 б.]. 

Қорытындыда айта кетеріміз, топта жұмыс 
жасау бір мезгілде бірнеше міндетті шешуге мүм-
кіндік береді. Бастысы - ол коммуникативтік білік 
пен дағдыны дамытады, студенттердің арасында 
эмоциональдық байланыс орнатуға көмектесе-
ді, тәрбиелік міндетті қамтамасыз етеді, өйткені 
топта жұмыс жасауға, жолдастарының пікірін ес-
керуді үйретеді. Сонымен қатар, сабақ барысын-
да топты қолдану, практика көрсетіп отырғандай 
студенттердің жүйкесіне түсірер салмақты шеше-

ді, олардың іс-әрекет түрін алмастыруға, сабақ-
тың негізгі сұрақтарына зейін аударуға мүмкіндік 
береді.

Топтық жұмыстың мәні - адам арнайы жа-
салған ортасында алынған тәжірибесін сырт-
қы әлемге ауыстырып, оны сәтті қолдана алуы. 
Алайда топтық оқыту технологиясын ұйымдас-
тырушылары үшін таза оқу мақсатынан басқа, 
топта жүріп жатқан өзара әрекет үрдісінде өзге 
адамдардың құндылығы есепке алынып, олар-
мен қатынасқа, олардың қолдауына деген қа-
жеттілік қалыптасуы маңызды. Сондықтан да 
білім беруде сәтті нәтижеге жету үшін қажетті 
екі негізгі қызмет жүзеге асуы қажет: бірлескен 
жұмыс барысында қойылған міндетті шешу (оқу, 
т.б.), топ мүшелеріне қолдау көрсету [5. 37 б].

Топтық оқытудың барысын бақылау мақса-
тында бірнеше сабақтар блогынан кейін (лекси-
ка, синтаксис және т.б.) студенттерге кері байла-
ныс парақтары үлестіріліп отырды. Ондағы сұ-
рақтардың мазмұны төмендегідей болды:

1) Топта жұмыс жасау жеңіл ме?
2) Кім қолайсыздық сезінді және неліктен?
3) Өзіне топтың басқарушысы рөлін алатын 

адам үнемі дұрыс па?
4) Үндемей қалатындардың позициясы қан-

дай нәтижеге әкеледі?
5) Сөйлеуіне мүмкіндік ала алмаған адам нені 

сезінеді?
6) Жалпы жұмысқа не көмектеседі және не 

кедергі болады?
7) Оқытушының көмегі қандай болу қажет?
8) Бірлескен жұмыста өзіңе не аласың? 
Топтық оқыту әдістерінің жоғары тиімділігі тө-

мендегілерден көрінеді:
1) қарым-қатынасқа түсу, диалог құру, басқа-

рудың практикалық дағдыларын, іс-әрекет бары-
сында нақты мәселе мен тұлғааралық дау-жан-
жалды шешудің білігін тез және сәтті үйрену. 

2) студенттердің оқу мотивациясының жо-
ғарылауы, олардың сабақтағы қызығушылығы. 
Студенттердің эмоционалдық саласын зерттеу 
сауалнамасын қайта жүргізген кезде олардың 
89% сабақ кезінде қуаныш, сабақ аяқталмаса 
екен, қанағаттану сезімдерін бастан кешіретінде-
рін сөз еткен.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Біздің зерттеу жұмысымызда топта қолданған 

әдістерге кеңірек тоқталып өтсек.
Сократтық әдіс. Тұлғаның интеллектуалдық 

әлеуетін дамытуға бағытталған оқытудың бел-
сенді және өнімді формасы. Негізі – студенттің 
өзі араласатын білім беру үрдісіне белсенді қа-
тыстыруда ақыл-ойдың қозғалысы жайындағы 
Сократтың ілімі. «Сократтық сұрақтар» көмегі-
мен студенттің іс-әрекетін ұйымдастыру - сана-
сында «шындықтың өз бетімен туындауының» 
факторы болып табылады. Сократтық әдістің ди-
дактикалық құрылымы білім беру мазмұнының 
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AN өткеннен келесіге, жақыннан қашықтағыға өту 
қағидасына негізделеді және «белгілі білім емес» 
принципі бойынша құрылады. Ерекшелігі – әдіс 
қарапайым өмірлік ситуациялар негізінде құры-
лады. Шындықты бірлесе іздеу – білім берудегі 
ең басты тәсіл. Сократтың студенттермен әңгіме-
сі дәстүрлі тақырыптардан басталған. Диалогты 
өрістете отырып, оны құрамдас бөліктерге ажы-
рата отырып, оның әрбір талқылау тармақшасы-
нан жаңа сұрақтар тудырып, өзімен бірге ойла-
нуға дайын адамдардың ойын шындықты іздесті-
рудің қиын жолына апарған. Ойдың туындауына 
көмектесе отырып, Сократ бірде бір көзқарасты 
назарынан тыс қалдырмаған, алдын ала ешбір 
көзқарасқа жақтаспай, әңгімелесушілерді өзін-
-өзі жоққа шығаруға қатыстырған, осылайша, 
беделге емес, тек дәйектерге сенуге үйреткен. 
Сократтың пайымдауынша, педагог ештеңені қа-
лыптастыру керек емес, ол басқа адамдарда да-
налықтың туындауына жағдай жасауы керек. Бұл 
сенім оның «майевтика» (повивальное искусст-
во) деп аталатын еркін әңгімелесу әдісінің негі-
зінде жатыр. Кейде майевтиканы әңгімелесушіге 
көрсетілетін құрметтің жеткіліксіз деңгейі үшін 
сынға алған, былайша айтқанда, сократтық мыс-
қыл үшін: философ өтірік ештеңе білмейтін және 
ештеңе түсінбейтін болып көрініп, өзі әңгімеле-
сіп отырған адамнан үйренген, олардың айтқан 
дәйектерін кенеттен «қарапайым» сұрақтармен, 
қорытындылармен, ой тұжырымдарымен оның 
білімін жоққа шығару. Бұндай әңгімеден кейін 
аса ақылды емес адам ренжісе, ақылды адам 
өзінің біліміне күдіктене қарап, ізденетін болған. 
Сократ мұғалім тұлғасына ерекше қараған: одан 
нақты білім де, идеяны студенттің бойына дары-
ту да емес, сұрақ қою шеберлігін, өзіндік талқы-
лау, ой жүгіртуге итермелеу шеберлігін жоғары 
бағаланған [6. 240 с.]. 

Еркін микрофон. Бұл әдісті сабақтан тыс уа-
қытта қолданған тиімді. Бұл белгілі бір мәсе-
ле бойынша ұжым алдында сөйлеу. Бір күннің 
проблемасы алдын ала ұсынылады. Бұл сабаққ 
даярлануға, өз сөзін белгілеуге мүмкіндік береді. 
Бұл форманың уақыты аса шектелген. Еркін мик-
рофонды бір адам жүргізу қажет. Ол сөйлеуші-
лер ретін белгілейді, қорытындылайды, жұмысты 
ұйымдастырады. 

Еркін микрофон әдісін пайдалану топта дәс-
түрге айналған. «Язык мой – друг мой» тақыры-
бы бойынша еркін микрофон әдісін пайдаланып 
семинар сабаға өткізілді. Студенттер өз бетімен 
іздене отырып, тілдің мәні жайында қысқаша әң-
гімелер, өлеңдер даярлап, оны жалпы талқылау-
ға салды. 

 Миға шабуыл. Шығармашылық белсенділікті 
және жаңа идеяларды тез жасау іскерлігін дамы-
тудың әдісі. Әдістің басты міндеті – танымдық іс-
әрекетті белсендендіру және студенттердің өнім-
ді білім беру үрдісіне қатыстыру. Технологиясы: 
сипаты бойынша әртүрлі сұрақтарды пайдалана 

отырып берілген сұрақ немесе зерттелетін проб-
лема бойынша көп идеялар жинақтау. Идеялар 
сыналмайды және комментарий берілмейді [7. 
244-257 б.]. 

Миға шабуылды ұйымдастыру ережелері:
1) Миға шабуыл уақытында сыныптың бар-

лық оқушылары қатысады.
2) Ұсынылған идеяларларға комментарий бе-

рілмейді және сынға алынбайды.
3) Идеяны нақтылау және дамыту мақсатында 

сұрақ қоюға болады.
4) Миға шабуыл барысында аралық бағалар 

қойылмайды.
5) Мәселені талқылау деңгейінде ұсынылатын 

барлық идеялар қабылданады.
6) Ойлар нақты және қысқа болуы керек.
Ашық ойлар сәті. Алдын ала проблема жария-

ланады. Студенттер берілген мәселе бойынша өз 
дәйектерін құрады, өз көзқарасын білдіреді. Сту-
денттердің жауаптары қысқа, нұсқа, логикалық 
құрылған болуы тиіс. Зерттеу процесі, ақпарат-
ты, фактілерді өз бетімен іздеу ынтымақтастықта 
өтуі тиіс.

Іскерлік ойынның негізінде иммитациялық 
модель жатыр, ол психологиялық көзқарас тұр-
ғысынан жасалып жатқан іс-әрекеттің бағдарла-
нушы құрылымының арнайы материалдық фор-
масы ретінде қарастырылуы мүмкін. Бұл модель 
ережелердің қатал жүйесін қоюға, оларды еске-
ру қатысушылардың ойынды біртұтас бейнелеу-
ге, яғни жасалатын іс-әрекеттің бағдарланушы 
құрылымын игеруге мүмкіндік береді. Іскерлік 
ойын механизмі өмірдегі шындықпен беттесетін-
дей ерекше жағдайларды жаңғыртады. Бұдан өту 
«ортаның қарсы шығуы» адамның кәсіби және 
әлеуметтік қалыптасуы үшін үлкен мүмкіндіктер 
береді.

Рөлдік ойындар. Қатысушылар өздеріне бел-
гілі бір рөлді, жобаның мазмұны мен сипатын 
алады. Бұл әдеби кейіпкерлер немесе ойдан шы-
ғарылған кейіпкерлер болуы мүмкін. Ал ол әлеу-
меттік немесе іскерлік қарым-қатынасқа, қаты-
сушылардың ойлап шығарған жағдайына қарай 
күрделенеді. Бұл жобалардың нәтижесі оның ба-
сында белгіленеді немесе тек соңына қарай ай-
қындалады. Мұнда шығармашылық деңгей өте 
жоғары, бірақ басым әрекет түрі рөлдік–ойын 
болып қала бермек.

Топтық өзара әрекеттің ең қарапайым түрі – 
«үлкен шеңбер». Жұмыс үш түрлі кезеңнен тұ-
рады. Бірінші кезең - ол үлкен шеңбер болып 
орындықтарға отырғызылады. Оқытушы мә-
селені қояды. Екінші кезең - белгілі бір уақыт 
ішінде (10 мин. шамасынды) әр студент жеке, өз 
парақтарында мәселені шешу жолдарын жаза-
ды. Үшінші кезең - шеңбер бойымен әр студент 
өзінің ұсынысын оқиды, топ тыныш тыңдайды 
(сынамайды) және әр бөлім бойынша дауысқа 
салынады. «Үлкен шеңбер» тәсілі сұрақты шешу 
жолдары мен оның шешімін құраушыларды тез 
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анықтау мүмкін жағдайда қолдану тиімді. Мұны-
мен жобаларды немесе нұсқауларды, бағдарла-
маларды жасауға болады.

«Аквариум» - диалог түрі, мұнда студенттерге 
«көпшілік алдында» мәселені талқылау ұсыны-
лады. Топ мәселесі бойынша диалогты жүргізе 
алатын сенімді адамды таңдайды. Кейде бұл бір-
неше адам болуы мүмкін. Қалған қатысушылар 
көрермен рөлінде болады. Аты да осыдан шы-
ғып тұр. Бұл ұйымдастыру түрі студенттерге не 
береді? Өзіндей адамдарды сырттан бақылауға 
мүмкіндік алады: яғни, олар қалай қатысады, өз-
генің ойына қалай жауап береді, туындап келе 
жатқан дау-жанжалды қалай шешеді, өз ойын 
қалай дәлелдейді т.б.

ҚОРЫТЫНДЫ
Оқу үдерісінде жаңа технологияларды қол-

дану арқылы студенттердің таным белсенділігін 
арттыру, қазіргі қоғам талабына сай ой-өрісін да-
мыту, шығармашылығын кеңейту, дамыту, терең 
білімді, бәсекеге қабілетті тұлғаны жасау, заман 
сұранысына сай ізденімпаз тұлғаны қалыптастыру 
басты міндеттеріміздің бірі. Қорытындылай келе, 
әрбір оқытушы өз пәнінде түрлі әдіс-тәсілдер-
ді пайдалана алса, студенттердің қызығушылық 
артып, білім сапалары жоғарылай түсетіні сөзсіз. 
Сондықтан оқытушы сабақтың жүргізілу жүйесін 
жетілдіріп, оқу – тәрбие жұмыстарын жүйелеп, са-
пасы мен тиімділігін арттырып, өзгерістер енгізуге 
барлық күш – жігерін жұмсауы тиіс.
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БОЛАШАҚ ПЕДАГОГ-ПСИХОЛОГТАРДЫҢ КӘСІБИ ҚҰЗЫРЕТТІЛІГІН 
ҒЫЛЫМИ ЕҢБЕКТЕРДЕ ТҰЖЫРЫМ ЖАСАУ

Түйін. Бұл мақалада болашақ педагог-психологтың кәсіби құзыреттілінін жетілдіруде ғылыми ең-
бектерге сүйене отырып талдау. Жоғары оқу орындарында дайындайтын студент педагог-психолог-
тың оқу-тәрбие үрдісін ұйымдастыру. Кәciби құзыpeттiлiктi aнықтaуда пeдaгoг, психолог, филocoф-
тардың пiкipлері мeн жaңa oйлapды қарастыру. Педагогтың кәсіби құзыреттілігі, яғни, педагогикалық 
іс-әрекеттің жүзеге асыратындай оның теориялық және практикалық даярлығын қалыптастыру. Бо-
лашақ педагог-психологтардың кәсіби құзыреттілігінің әртүрлі аспектілерімен қарастыруы. Зерттеу-
ші «біліктілік» және «құзыреттілік» ұғымдарын салыстыра отырып, «құзыреттілік» біліктілікті сипат-
тайтын кәсіби білім мен біліктен басқа, мынадай сапаларды, яғни бастамашылық, бірлестік, топта 
жұмыс істей алу қабілеті, коммуникативті қабілеттер, оқу, бағалау, логикалық ойлау, ақпаратты ірік-
теу және қолдану білігінен тұрады.

Кілт сөздер: Кәсіби білімі, жоғары оқу орны, заманауи білім, кәciби құзыpeттілік, құзыреттілік, 
болашақ педагог-психолог.

Резюме. В данной статье представлен анализ профессиональной компетентности будущего пе-
дагога-психолога на основе научных трудов. Организация учебно-воспитательного процесса педа-
гога-психолога, обучающегося в высших учебных заведениях. Рассмотрение мнений и новых мыс-
лей педагогов, психологов, философов в определении профессиональной компетентности. Профес-
сиональная компетентность педагога. Формирование его теоретической и практической готовности 
к осуществлению педагогической деятельности. Рассмотрение будущими педагогами-психологами 
различных аспектов профессиональной компетентности. Исследователь, сравнивая понятия «квали-
фикация « компетентность», помимо профессиональных знаний и умений, характеризующих квали-
фикацию «компетентность», включает следующие качества: инициативность, сплоченность, умение 
работать в команде, коммуникативные способности, обучаемость, оценка, логическое мышление, 
умение подбирать и использовать информацию.

Ключевые слова: Профессиональное образование, высшее учебное заведение, современное 
образование, профессиональная компетентность, компетентность, будущий педагог-психолог.

Summary. This article presents an analysis of the professional competence of the future teacher-
psychologist on the basis of scientific works. Organization of the educational process of a teacher-
psychologist studying in higher educational institutions. Consideration of opinions and new thoughts of 
teachers, psychologists, philosophers in determining professional competence. Professional competence 
of the teacher. Formation of its theoretical and practical readiness for the implementation of pedagogical 
activities. Consideration by future teachers-psychologists of various aspects of professional competence. 
The researcher, comparing the concepts of "qualification " competence", in addition to professional 
knowledge and skills that characterize the qualification "competence", includes the following qualities: 
initiative, cohesion, ability to work in a team, communication skills, learning ability, evaluation, logical 
thinking, ability to select and use information.

Keywords: Professional education, higher education institution, modern education, professional 
competence, competence, future teacher-psychologist.

КІРІСПЕ БӨЛІМ
Қазіргі білім беру жүйесінде, болашақ жас ма-

мандардың білдімді ұрпақ, шығармашылық қа-
білетінің өсуі мен шебер болып қалыптасуында. 
Жоғары оқу орындарында алған білімдерімен 
өздерінің кәсіби білімдерінің ұштастырып өмір-

лік жолында қолдана білуінде.
Болашақ маманның кәсіби педагогикалық 

функциялары: конструктивтік, ұйымдастырушы-
лық, қарым-қатынастық, дамытушылық, ақпа-
раттық, зерттеушілік. Жоғары оқу орнында да-
йындықтан өткен мамандардың білімі жоғары 
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дәрежеде болуы керек. Өйткені, бұл талап әрбір 
мамандық бойынша білім беру мазмұнын са-
лыстырмалы түрде біртұтас білім саласы ретінде 
анықтауы керек. Білім берудің күрделі мазмұнын 
меңгеруде, оқу-тәрбие үрдісін ұйымдастырудың 
қазіргі кездегі ұстанымдарын жүзеге асыруда, 
педагогикалық үрдіс, яғни, оқытушылар мен сту-
денттердің өзара байланысқан және өзара келі-
сілген іс-әрекеті басты міндет атқарады. [1 ]

Мұғалімнің кәсіби білімі – мұғалімнің әлеу-
меттік тәжірибені меңгеруі, игерген білім, білік-
ті тәжірибеде қолдана білуі және өзін-өзі, қор-
шаған ортаны жаңарту қабілетімен қатар басқа 
адамдармен қарым-қатынас жасай білу қабілеті-
мен сипатталады [2, б. 29]. 

Қазіргі мұғалімдердің ғылыми-педагогикалық 
деңгейін көтеру, педагог қызметкерлердің кадр-
лық әлеуетін дамыту, көпшілік жағдайда, жоғары 
білім беру жүйесінде заманауи білім беру техно-
логияларын нәтижелі пайдалана білуге үйретуге 
байланысты болып отыр. Университеттерде білім 
беру саласы мамандарын даярлау [3, б. 169].

Мұғалімнің кәсіби құзыреттілігін қалыптас-
тыруда педагогикалық практика үлкен рөл ат-
қарады. Педагогикалық практиканы өту кезінде 
студенттің педагогикалық іскерлігі мен дағдыла-
ры жылдам қалыптасады. Оның шығармашылық 
және педагогикалық құбылыстарды зерттеуге 
деген қабілеті дамиды, педагогикалық шеберлік-
тің негіздері қаланады. Мұғалім кадрларын кәсі-
би оқыту жүйесінде педагогикалық практика өте 
маңызды орын алады. Ол жоғары оқу орнында-
ғы оқу-тәрбие үрдісінің басты бір бөлігі болып 
табылады да, болашақ мұғалімдердің теориялық 
дайындығы мен практикалық іс-әрекетін бірікті-
руін қамтамасыз етеді.Педагогикалық практика 
үрдісінде келесі міндеттер шешімін табады: [1 ] 

Coңғы жылдapы бiлiм бepу caлacындa 
бoлaшaқ мaмaндapдың құзыpeттiлiгiн қaлыптac-
тыpу туpaлы әp түpлi пiкipлep жиi aйтылудa. Кәci-
би құзыpeттiлiктi aнықтaу туpaлы мәceлe пeдaгoг, 
филocoф, физиoлoгтapдың, apacындa пiкip қaй-
шылықтapы мeн жaңa oйлap тудыpудa. Тұлғaның 
кәciби үдepiciн көп жaғдaйдa oның бiлiктiлiгiмeн, 
кәciптiк құзыpeттiлiгiмeн бaйлaныcтa қapacтыpa-
ды. Қaзipгi кeздe ocы мәceлeнi түбeгeйлi зepттeп 
жүpгeн peceйлiк ғaлымдap: В.A. Aдoльф, Н.В. Кузь-
минa, A.К. Мapкoвa, Э.Ф. Зeep, В.A. Cлacтeнин, 
Т.Ф. Лoшaкoвa т.б. пeдaгoгикaлық зepттeулepiндe 
пeдaгoгтapдың кәciби құзыpeттiлiгi туpaлы 
мәceлeгe көп қызығушылық пaйдa бoлғaнын 
aйтaды. Д.Дьюи, У.Уoллep, М.Мид, К.Юнг, П.Copo-
кин, Ф.Знaнeцкий cынды филocoфтap кәciби құ-
зыpeттiлiктi aдaмның opтaғa үйpeнуiнe қaжeттi 
әpeкeттep түpi peтiндe қapacтыpaды [4, б. 3]

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Педагогикалық әрекеттің жүйесінде оқыту-

шылар мен студенттер тұжырымдамалар мен 
идеяларды меңгереді, білімдер мен дағдылар 

алады [5, б. 172]
Ғылыми әдебиеттерде әдіснамалық тұжы-

рым жасауда белгілі бір педагогикалық психо-
логиялық мәселені зерттеудегі қолданылатын 
ұстанымдар, әдістер мен тәсілдер жиынтығы деп 
қарастыруға болады[6, б. 48]. Педагогтың кәсі-
би құзыреттілігі, яғни, педагогикалық іс-әрекет-
тің жүзеге асыратындай оның теориялық және 
практикалық даярлығының бірлігі ретінде ай-
қындалып, оның кәсіптілігін көрсетеді. 

Осы анықтаманы профессор Н.Д.Хмель қолда-
са, ғалымдар Г.М.Коджаспиров, А.Ю.Коджаспиров-
та педагогтың кәсіби құзыреттілігі ол оның педа-
гогикалық қарым-қатынасын және педагог тұлғасы 
ретінде арнайы құндылықтардың, педагогикалық 
сананың, педагогикалық іс-әрекеттің қалыптасқа-
нын анықтайтын қажет білімді, іскерлік пен дағды-
ны меңгеруі болып табылады [6, б. 13].

Кəсіби құзыреттілікті зерттей келе, Г.А.Ларио-
нова негізгі құзыретке «мәдениаралық және са-
лаарлық білім, дағдылар, мүмкіндіктер табысты 
қызметке әр түрлі кәсіби қауымдастықтар үшін 
қажет», - деп атап көрсеткен болатын [6, б. 42].

Жоғары оқу орнының білім беру жүйесін-
де кәсіби құзыретті маман қалыптастыру мәсе-
лесінің зерттелуі XX ғасырдың 80-90 жылдары 
қарқынды дами бастады. Кәсіби құзыреттіліктің 
жекелеген түрлерінің жалпы феноменологиясы 
В.А.Адольфтың және т.б. сияқты білікті ғалым-
дардың ғылыми еңбектерінде көрініс тапты. Бо-
лашақ педагог-психологтардың кәсіби құзырет-
тілігінің әртүрлі аспектілерімен К.А.Абульханова, 
Л.И.Мищенко, М.В.Прохорова, Е.И.Рогов, Д.С.Са-
вельев, В.А.Сластенин, Н.Ф.Талызина және т.б. ға-
лым-зерттеушілер айналысты [6, б. 51]. 

Ғылыми зерттеудің теориялық негіздерінде 
қарастырылғандай, болашақ педагог-психолог-
тың құзыреттілігін қалыптастыру мəселесі түрлі 
бағыттарда зерттеген шетелдік ғалымдар: 

- дифференциалдық-психологиялық құзырет-
тілік мәселесі А.А.Реан, Е.С.Алешина және т.б.; 

- басқарушылық құзыреттілік мәселесі – А.В. 
Прохорова және т.б.; 

- дидактикалық-әдістемелік құзыреттілік мә-
селесі–Т.Б. Руденко және т.б.; 

- педагог-психологтың кәсібилігінің бір бөлігі 
ретінде – құзыреттілік – Ю.В.Вардарян, Т.В.Нови-
кова және т.б.; 

- педагог-психологтың педагогикалық қызме-
тін жүзеге асыру үшін қажетті білім, іскерлік, дағ-
ды және қабілеттіліктің, психологиялық сапалар-
дың жүйесі жайындағы мәселелер – А.К.Маркова 
және т.б.; 

- педагог-психологтың тұлғалық қасиеттерінің 
негізінде педагогикалық қызметті орындау фор-
масы түріндегі құзыреттілік мәселесі – Е.М.Пав-
лютенков және т.б [6, б. 51] 

Зерттеу барысында болашақ педагог-психо-
лог сутденттердің диагностикалық Құзыреттілігін 
қалыптастыру мәселесі күрделі және көп аспекті-
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AN лі. Біздің көзқарасымыз бойынша, бұл мәселені 
ғылыми еңбектерде жеткілікті терең негіздеме 
алған құзыреттілік тәсіл концепциясы контекс-
тінде қарастыру қажет. Зерттеудің жеткілікті кең 
спектріне қарамастан, айта кету шарт, болашақ 
педагог-психологты кәсіби даярлауда диагнос-
тикалық құзыреттілігін қалыптастыру мәселесі 
жеткілікті талданбаған. Бұл параграфта психо-
логиялық-педагогикалық әдебиеттердегі «диаг-
ностикалық құзыреттілік» түсінігінің зерттелу 
деңгейін қарастырамыз. 

Терминнің тарихына тоқталатын болса, онда 
ХХ ғасырдың 70 жылдарында-ақ “құзыреттілік” 
термині оқытуды жекешелендіру мәселесіне 
байланысты Еуропа елдері мен АҚШ-та кеңінен 
қолданылды. Ол кезде ой айтарлықтай қара-
пайым болатын: оқытуда ғылым негіздерімен 
және оқытудың сәйкес әдістерімен шектеліп 
қалуға болмайды, сыныптағы микроортаны, 
тұлғааралық қарым-қатынастың барлық дең-
гейлерін дамытуға тырысу қажет. Іс-әрекет 
мектептегі оқу-тәрбие үдерісі шеңберінен шық-
қан жоқ. Осы мәселе бойынша ұғымдық шегінің 
мазмұнына тоқталамыз. 

Егер де С.И. Ожеговтың орысша түсіндірме 
сөздігінде «құзыретті» ұғымы бірнеше мағына 
білдірсе: білетін, хабардар, қандай да бір салада 
беделді, құзыреттіліктерге ие: онда «құзырет» 
ұғымы әлдекім жақсы білетін сұрақтар шеңбе-
рі немесе біреудің өкілеттілігі, құқығы шеңбері 
деп түсіндіріледі [7, б. 11 ]. 

А.И. Сурыгин пікірінше, құзырет – индивид 
жақсы білетін және сол бойынша білім мен тә-
жірибесі бар сұрақтар шеңбері, ал құзыреттілік 
бұл тұлғаның құзыреттіліктерге негізделген қа-
сиеттері. 

Құзырет–бұл қатысушылар болашақта мең-
гере отырып құзыреттіліктерін қалыптастыра-
тын білім мазұны. Құзырет әмбебап және праг-
матикалық ұғым, қабілеттікті жүйелі талдауға 
қосады, қоршаған ортаның инновациялық 
өзгерістеріне адамның психологиялық және 
интеллектуалдық жоғары ашықтығы, мінез-
құлық және қарым-қатынас, ойлау мәдениеті 
әлеуметтің өмір әрекетінің базалық шарты ре-
тінде болатын, үздіксіз өзін-өзі жетілдіруге үне-
мі талпыну деп қарастырады М.Х. Балтабаев. 
А.В.Хуторской ұсынған құзырет анықтамасына 
тоқталамыз, автордың пікірінше, құзырет – бұл 
белгілі бір пән немесе үдеріс аясына қатысты 
берілетін және оған қатысты сапалы және өнім-
ді әрекет етуді қажет ететінөзара байланыс-
ты сапалар (білім, білік, дағды) жиынтығы. Н.Б. 
Лаврентьева, О.М. Кузеванова (2008) авторлар-
дың пікірінше «білім», «білік» және «дағды» жү-
йесінен құзыреттілік ұғымының мәні кең, өйт-
кені тек когнитивті (білім) және операционал-
ды-технологиялық (білік) ғана емес, сонымен 
бірге мотивациялық, этикалық, технологиялық 
(құндылықтық бағдар), әлеуметтік және мінез- 

құлықтыққұраушылардан тұрады. Авторлар-
дың ойынша, құзыреттілікті меңгеру менталды 
ұйымшылдықты, мәнді интеллектуалды дамуды 
талап етеді: абстрактілі ойлау, өзін-өзі тексеру, 
өзіндік жеке позициясын, өзін-өзі бағалауын 
анықтау, сыни ойлау. «Құзыреттілік» ұғымы ког-
нитивтімен қатар, мотивациялық, «қатынастық» 
және реттеуші компоненттерден де құралған 
деп айтуға болады. 

Тұжырымдама жасау негізінде Б.Т. Кенже-
бекова құзыреттілік түсінігінің мәнін тұлғаның 
теориялық білімі мен тәжірибелік білігін белгі-
лі бір міндеттерді шешу үшін қолдануға даяр-
лығы және қабілеттілігі деп ашады. Нақтылай 
кету керек, «даярлық» ұғымы жағдай мағына-
сын анықтау үшін, «...қандай да бір нәрсе үшін 
барлығы жасалған, бәрі дайын», ал қабілет – 
«..істей білу, сонымен қатар қандай да бір істі 
жасай алу мүмкіндігі» мағынасында қолданыл-
ған. Зерттеуші «біліктілік» және «құзыреттілік» 
ұғымдарын салыстыра отырып, «құзыреттілік» 
біліктілікті сипаттайтын кәсіби білім мен білік-
тен басқа, мынадай сапаларды, яғни бастама-
шылық, бірлестік, топта жұмыс істей алу қабіле-
ті, коммуникативті қабілеттер, оқу, бағалау, ло-
гикалық ойлау, ақпаратты іріктеу және қолдану 
білігінен және т.б. тұрады. Құзыреттілік –қызмет 
субъектісінің жаңадан пайда болуы (иелену, 
оның тұлғалық қатынастарына және қызмет 
мәніне қосатын адамның сәйкес құзыреттілік-
терді меңгеруі), ол кәсіби даярлау үдерісінде 
қалыптасады, кәсіби қызмет мәнін құрайтын 
функционалды міндеттерді тиімді шешуге мүм-
кіндік беретін білімдер, біліктер, қабілеттер мен 
тұлғалық сапалардың жүйелік көрінісін ұсына-
ды. Ш.Т. Таубаева, А.К. Мынбаева, З.М. Садвака-
сова құзыретті мақсат ретінде, ал құзыреттілікті 
нәтиже ретінде сипаттайды, Жоғарыда айтыл-
ғандарды тұжырымдасақ , құзыреттілік – бұл 
кәсіби міндеттердің орындалуын, мақсатқа же-
туді, нәтиже алуды қамтамасыз ететін әрекетті 
сапамен жүзеге асыру мүмкін [7, б. 12]. 

Қорытындылай отырып болашақ педагог-
психологтардың кәсіби құзыреттілігін қалып-
тастыру негізінде тұжырымдама жасау арқылы 
педагог-психологтың мәртебесін арттыру. Ға-
лымдардың нақтылап кеткен ғылыми еңбекте-
рімен келісе отырып, болашақ студент ізденпас 
жас ұрпақтың өзін-өзі жетілдіріп отыруымен 
қатар тәжірбиелермен бөлісіп, заман талабына 
сай жаңашылдыққа ендіре отырып пайдалана 
білуі. 

Болашақ педагог-психолог мамандардың 
меңгеруі интеллектуалдығын қалыптастыру, 
ұйымдастырушылықты құра білуі, сыни ойлауы, 
өзін-өзі жетілдіруі, өзіндік жеке көзқарасының 
болуы, өзгелердің ойларымен талқылай білуді, 
мотивациялық қолдауды жасай отырып кәсіби 
деңгейге жете біледі.
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ҚАЗАҚ ТІЛІ САБАҒЫНДА ПӘНАРАЛЫҚ БАЙЛАНЫС АРҚЫЛЫ 
СӨЙЛЕУ ӘРЕКЕТІН ДАМЫТУ 

Түйін. Мақалада бастауыш сынып оқушыларының сөйлеу әрекетін дамыту және пәнаралық бай-
ланысты қолданудың мүмкіндігі көрсетілді. Пәнаралық байланысқа анықтама беру мақсатында ғы-
лыми еңбектерге талдау жүргізілді. Білім алушының сөйлеу әрекетін дамытуда танымдық-қатысым-
дық жаттығулар ұсынылды. Әзірленген жаттығулар тілдік дағдыларды тиімді қалыптастыруға мүмкін-
дік берді. 

Түйінді сөздер: пәнаралық байланыс, сөйлеу әрекеті, тілдік дағды, ортақ тақырыптар, тілдік тұлға.
Резюме. В статье показана возможность развития речевой деятельности младших школьников 

и использования межпредметных связей. Проведен анализ научных трудов с целью определения 
межпредметных связей. Предложены познавательно-коммуникативные упражнения в развитии ре-
чевой деятельности обучающегося. Разработанные упражнения позволили эффективно формиро-
вать языковые навыки.

Ключевые слова: межпредметные связи, речевая деятельность, языковые навыки, сквозные 
темы, языковая личность

Summary. The article shows the possibility of developing the speech activity of primary school students 
and the use of intersubject connections. The analysis of scientific works is carried out in order to determine 
the intersubject relations. Cognitive and communicative exercises in the development of the student's 
speech activity are proposed. The developed exercises allowed to effectively form language skills.

Keywords: interdisciplinary communication, speech activity, language skills, general topic, language 
personality.

Қазақстан Республикасында білім беруді және 
ғылымды дамытудың 2020 – 2025 жылдарға ар-
налған мемлекеттік бағдарламасы «Қазақстан-
дық білім мен ғылымның жаһандық бәсекеге 
қабілеттілігін арттыру және жалпыадамзаттық 
құндылықтар негізінде тұлғаны тәрбиелеу және 
оқыту» атты мақсатты көздейді [1]. Қазіргі жағ-
дайда білім мен ғылым деңгейі ұлттық сананың 
маңызды құрамдас бөлігіне айналды, ал адам-
ның біліміділігі, пәнаралық құзыреттері, шы-
ғармашылыққа деген ұмтылысы елдің дамуның 
және тұрақтылығы мен қауіпсіздігінің негізіне 
айналды.

Орта білім берудің басты мақсат: пәнаралық 
құзыреттері дамыған тұлғаны қалыптастыруға 
ықпал ету. 

Білім беруді дамытудың қазіргі кезеңінде "Тіл 
және әдебиет" білім беру саласына кіретін "Қа-
зақ тілі" пәнін оқытудағы стратегиялық бағыт-
ты анықтауда маңызды өзгерістер орын алуда. 
Бастауыш мектепте «Қазақ тілі» пәнін оқытудың 

мақсаты – сөйлеу әрекетінің түрлерін: тыңдалым, 
айтылым, оқылым, жазылымды дамыту арқылы 
тіл туралы бастапқы білімді меңгерту және оны 
тілдік нормаларды сақтай отырып, оқу әрекеті 
мен күнделікті өмірде қолдану. Пәннің мазмұны 
мәтін түрлері, көркем шығармалар мен аутентті 
материалдар арқылы білім алушылардың сөздік 
қорын жаңа сөздермен толықтыруды, оқығаны 
бойынша пікір білдіруді және оны дәлелдеуді, 
белгілі бір тақырыпқа байланысты өз ойын то-
лық, жүйелі, түсінікті етіп ауызша және жазбаша 
жеткізе білуге дағдыландыруды, мәтін бойынша 
сұрақтар құрастырып, мүмкін болатын жауап-
тарды болжап, өзін-өзі бағалауды, мәтін бөлім-
дері арасында мағыналық байланыс орнатуды, 
жоспар құруды, сөйлеу мәдениетін қалыптасты-
руды қамтиды [2, 5б.].

Тілдік тұлғаны қалыптастыру тілді оқытудың 
негізгі мақсатына айналады, ол әр адам мен қо-
ғамның өмірінде, қарым-қатынас пен әлемді та-
нудың маңызды құралы болып табылады. 
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Тілді оқытудың негізі білім алушылардың әр 
оқу пәнінің құралдары – әртүрлі оқу жағдаятта-
рында біліммен және дағдылармен алмасу, тілдік 
және сөйлеу нормаларының жүйесін дұрыс қол-
дану арқылы сөйлеу қызметін дамытудың жетек-
ші қағидаты ретінде қарастырылатын коммуни-
кативтік тәсіл болып табылады [3, 46б.]. 

Мектептегі тілдік білім берудің маңызды мақ-
саты сөйлеу әрекетін қалыптастыру болып та-
былады, ал сөйлеу әрекеті төрт түрін көрсетеді: 
тыңдалым, айтылым, оқылым, жазылым. Білім 
алушылардың сөйлеу әрекетін дамытуға ықпал 
ететін, оларға жақын табиғи жағдаяттар негізінде 
оқыту ортасын құру маңызды.

Сөйлеу әркетін дамыту мәселелерімен ай-
налысатын қазіргі ғалымдар баланың санасы 
іс-әрекеттің нәтижесінде дамиды, практикалық 
іс-әрекет процесінде оның ойлауы мен сөйлеуі 
қалыптасады деп санайды.

Адамның сөйлеу әрекеті оның танымына, тү-
сінігіне, ойлау дәрежесі мен сөздік қорына бай-
ланысты. Ал әр түрлі ғылым саласы өзіндік ұғым, 
пайым, ойлау амалдары арқылы білім, білік, дағ-
дысын тіл арқылы жеткізеді. Егер оқушының әр 
ғылым саласындағы термин сөздер бойынша 
түсініп, пайымдау т.б. амалдары төмен болса, ғы-
лымды меңгермейді, ол бойынша өз тұжырым 
түсінігін жеткізе де алмайды. Сондықтан білім 
алушылар ең алдымен, оқулықтағы мәтіндерді 
түсініп қабылдау және қабылдағаның есте сақтау 
амалына жаттықтырылады. Бұл пәнаралық бай-
ланыс негізінде іске асырылмақ. 

Пәнаралық байланыс – «тәрбие мен оқытуға 
кешенді көзқарасты көрсетеді, олар білім беру 
мазмұнының негізгі элементтерін де, пәндер 
арасындағы қатынасты да ажыратуға мүмкін-
дік береді. Пәнаралық байланыс оқушыларды 
жалпы ғылыми сипаттағы танымдық әдістермен 
(абстракция, модельдеу, аналогия, жалпылау 
және т.б) жұмыс істеуге дағдыландырады». [4].

Оқу пәндерін байланыстырып оқыту мәселе-
сімен Я.А.Коменский, М.М.Левин, И.Г.Песталоц-
ци, К.Д.Ушинский және т.б. ғалымдар, отандық 
ғалымдардың А.А.Бейсенбаева, А.Ш.Доспенбе-
това, С.А.Фейзулдаева еңбектерінде зерттеліп 
келеді. 

«Өзара байланыста болатындардың барлығы 
сондай байланыста оқытылуы тиіс» - деп атап өт-
кен диадакт Я.А. Коменский. Ол білімді әр жақты 
жалпыламау идеясына олардың өзара байланы-
сына бет бұрды, себебі онсыз нысанды әлемнің 
себептік-салдарлық байланыстарын және құбы-
лыстардың қатынасын тану мүмкін емес. Автор 
оқушылардың білім беру жүйесін қалыптастыру 
және оқу үдерісінің тұтастығын қамтамасыз ету 
үшін оқу пәндері арасында байланыс орнатудың 
қаншалықты маңызды екенін түсінді. Бұл идеяға 
кейінірек педагогтар да назар аударды, оны да-
мытты [5]. 

И.Г.Пестолоцци сыныптарда бір пәннің келе-

сі пәнмен байланысының үзілуі қауіпті деп атап 
көрсеткен. [6, 7б.]. 

К.Д. Ушинскийдің теориясында пәнаралық 
байланыстардың идеясы жүйелік оқытудың жал-
пылама мәселесінің бөлігі ретінде қызмет атқа-
рады. Ол, игерген білімді оқушылардың жинақ-
тау шамасына қарай жүйеге келтірудің қаншама 
мәнді болатындығын атап көрсеткен болатын: 
«Байланыссыз, үзінді біліммен толған бас өзін-
де барлығы тәртіпсіз орналасқан және онда қо-
жайынның өзі ешнәрсені іздеп таба алмайтын 
қойма сияқты болады; тек жүйе ғана болып бі-
лім болмайтын бас жазулары болатын жәшіктері 
бар, бірақ та ол жәшіктер - бос қойма сияқты бо-
лады», - деп есептеді [6, 8б.]. 

«Пәнаралық байланысты, яғни жеке пәндерге 
тән ортақ қасиеттерді білу, саналы меңгеру – оқу-
шылардың білім танымының жоғары дәреже-
лігін көрсетеді, дүниетанымдық көзқарасының 
орнықты қалыптасу процесін танытады», - деп 
А.А.Бейсенбаева анықтама берді [7]. Автордың 
пікірінше, оқу үдерісінде пәнаралық байланыс-
ты орнатуда мұғалімнің педагогикалық шеберлігі 
мен пәндік білімінің қажеттілігін атап өтті. 

А.Ш.Доспенбетованың пәнаралық байланыс 
дегеніміз – оқу тәрбиелік жүйенің мазмұнында, 
формалары мен әдістерінде қамтылған және 
шектелген бірлікте білімдік, дамытушылық және 
тәрбиеленушілік қызметтерін атқаратын нақты 
өмірдегі нысандары, құбылыстары және жүйе-
лері арасындағы синтездік, кірігу қатынастарын 
белгілеуге арналған педагогикалық дәреже» деп 
анықтама берді [8, 177б.].

Ал С.А.Фейзулдаева «пәнаралық сабақтас-
тық арқылы болашақ бастауыш сынып мұғалім-
дерін кәсіби даярлау – жаңартылған білім беру 
жағдайында студенттерге кәсіби білім жүйесін, 
жеке, жалпы және кәсіби құзыреттілікті, тұлға-
ның өзін-өзі реттейтін интегративтік сапаларын 
меңгерту» деп өз анықтамасын береді [9, 57б]. 
Бұл анықтамадан біз, пәнаралық сабақтастықты 
жүзеге асыру арқылы студенттердің оқуға деген 
мотивациясы, теориялық және практикалық да-
йындығы, cтуденттердің өзара жағымды қарым-
қатынастары жақсаратынын байқадық.

Пәндерді оқыту сабақтарында тек лингвисти-
калық білім, білікті меңгертіп қана қоймай, оқу-
шының танымын, ойлауын да дамытып, сөйлеу 
әрекетін жетілдіру қажет. Сондықтан біз білім 
алушының ойлау және сөйлеу тілін оқытуды ес-
керіп, ол туралы білім, білік, дағдыларын пәнара-
лық байланыста оқытуды қарастырдық.

Оқу тақырыбындағы пәнаралық байланыс-
тардың дидактикалық моделін құру үшін оқу 
пәндерінің мазмұнына екі құрылымдық-логика-
лық талдау жүргізу қажет: ішкі және сыртқы. Іш-
кі-зерттелетін тақырыптың мазмұнын оның же-
текші позициялары мен негізгі байланыстырушы 
элементтерін анықтау. Сыртқы-пәнаралық білім 
деңгейін анықтау мақсатында мектептің оқу жос-



194

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN парындағы басқа пәндер тақырыптарының маз-
мұнын талдау.

Пәнаралық байланыста оқыту білім мен дағ-
ды қалыптастыратын пәндердің мазмұнына да 
негізделеді. Білімділік ұғым, пайым, пікір т.б. 
логикалық амалдар мен тілдік қарым-қатынас 
арқылы жалпы түсінік, тәжірибесі қалыптасады. 
Өйткені оқушының дүниетанымы өзінің игерген 
білім, білік, дағдысына орай жалпыланады, иге-

реді, түсінеді. Сондықтан пәнаралық байланыс-
та оқыту әр пәннің өзіндік ерекшелігімен қоса 
оқушының ойлау түсінігінің, дүниетанымының 
тұжырым, қорытындысына сүйенеді. 

Мұғалім оқу үдерісін ұйымдастыру кезінде 
ортақ тақырыпты ескеріп пәнаралық байланыс-
тарды іске асырады. Бастауыш сыныптың оқу 
пәндерінде сегіз ортақ тақырып берілген (1-кес-
те). 

1-кесте. Ортақ тақырыптар атауы
№ 1-сынып 2-сынып 3-сынып 4-сынып

1 Өзім туралы Өзім туралы Жанды табиғат Менің Отаным –
Қазақстан

2 Менің мектебім Менің отбасым
және достарым

Жақсыдан үйрен,
жаманнан жирен Құндылықтар

3 Менің отбасым
және достарым Менің мектебім Уақыт Мәдени мұра

4 Бізді қоршаған әлем Менің туған елім Сәулет өнері Мамандықтар әлемі

5 Саяхат Дені саудың жаны
сау Өнер Табиғат

құбылыстары

6 Салт-дәстүр және
ауыз әдебиеті

Салт-дәстүр және
ауыз әдебиеті Атақты тұлғалар Қоршаған ортаны

қорғау
7 Тағам мен сусын Қоршаған орта Су – тіршілік көзі Ғарышқа саяхат

8 Дені саудың жаны сау Саяхат Демалыс әдениеті.
Мерекелер Болашаққа саяхат

Оқу мақсаттарын меңгертуде ортақ тақырып-
тар бойынша оқулықта, қосымша ресурстарда 
ұсынылған әртүрлі жанрдағы мәтіндер қолдана-
ды. Мәтінді ортақ тақырыптың негізінде дайын-
дау қажет. 

Сөйлеу әрекеті тілдік құралдарды қолдана 
білу негізінде жасалатыны белгілі. Ал сөйлеу 
нәтижесі – мәтін. Мәтін – қазақ тілін оқыту ба-
рысында негізгі оқыту нысаны. Сонымен қатар 
"Дүниетану", "Жаратылыстану", "Әдебиеттік оқу" 
оқулықтарының мәтіндерін жаттығуларға тарту 
мүмкіндігі білім алушыға әр түрлі сөйлеу стилін-
де бірдей тілдік бірліктің жұмыс істеу ерекшелік-
тері туралы жан-жақты түсінік қалыптастыруға 
көмектеседі. Ортақ тақырып негізінде таңдалған 
мәтін білім алушыға тілдік бірліктерін игерту, сол 
арқылы логикалық ойлау мен тілін дамытудың 
бірізді қалыптасуына мүмкіндік береді. Өйткені, 
мәтінде тіл бірліктері (сөз, сөз тіркесі, сөйлем) 
тегіс қатысады. Біз бастауыш сынып оқушылары-
ның сөйлеу әрекетін қалыптастыру жүйесіндегі 
мәтінді тіл мен сөйлеу бірлігі ретінде қарастыра-
мыз, өйткені ол әртүрлі бірліктердің тілдік және 
сөйлеу қасиеттерін біріктіреді.

Білім алушылардың сөйлеуін дамытуда ком-
муникативті-танымдық жаттығулар жүйесі мына-
ларды қамтиды:

1. Білім алушыларға сөйлеу жағдайын жасау-
ға арналған жаттығулар;

2. Білім алушылардың өз сөйлеуінің мотива-
циясын анықтайтын жаттығулар;

3. Білім алушылардың жеткілікті лексикалық 

, грамматикалық, синтаксистік құрылымдарды, 
логикалық байланыстарды дұрыс меңгеруін қам-
тамасыз ету, сөздерді қолдануды жандандыру, 
сөйлеуді дамыту саласында нақты дағдылардың 
қалыптасуын қамтамасыз ететін жаттығулар.

4. Мәтін құру.
5. Бақылау жаттығулары [10,234б.].
Біз, қазақ тілі сабағында пәнаралық байла-

нысты «Менің отбасым және достарым» атты 
ортақ тақырып негізінде жүзеге асырамыз және 
мәтін мен мәтіндегі негізгі ойды анықтауға ар-
налған жаттығуларды ұсынамыз:

1. Тілдік тапсырма: Дауыссыз дыбыстарды 
ата? Дауыссыз дыбыстар нешеге бөлінеді? Олар-
дың айтылуын байқа.

2. Мәтінді оқы. Мәтін мазмұны бойынша бір-
біріңе сұрақ қой [11, 45б.].

3. Мәтіннен п әрпіне аяқталған сөздерді кө-
шіріп жазып, п әрпінің астын сыз. Бұл сөздерде п 
дыбысы қалай айтылып тұрғанына назар аудар.

4. Мақалды оқы. Айтысқан ауыл болмас, Бо-
лыспаған бауыр болмас.. Сен оны қалай түсіне-
сің?

5. Сөздікпен жұмыс (зоопарк).
6. Ауыл туралы басқа пәндерден алынған шы-

ғармалармен байланыстырамыз: Әдебиеттік оқу 
пәнінен «Қартқожаның туған жері», «Туған же-
рімнің тұрғындары», «Туған өлкем»; Дүниетану 
пәнінен «Менің ауылым» және т.б.

Қорытындылай келе, білім алушы білімнің әр 
түрлі пәндік жүйесіне қатысты болатын элемент-
тер арасында байланыс жасайды. Бұл белсенді 
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саналық қызметті, оның зердесін, ойлану қасие-
тін, эмоционалдық-жігерлік үдерістерін күшейту-
ді, елестету қасиетін және тілін дамытуды талап 
етеді. Осылайша, бастауыш сыныпта қазақ тілі 
сабақтарында пәнаралық байланыстар негізінде 
құрылған коммуникативті-танымдық жаттығулар 
жүйесін қолдану білім алушылардың сөйлеу мен 

ойлау әрекетін қалыптастыруды қамтамасыз ете-
тіні сөзсіз. Демек, білім алушылардың ойын, тілін 
дамыта оқытудың маңызды бөлімінің бірі пәна-
ралық байланыс негізінде оқыту, яғни тіл арқылы 
әр пәндегі білім, білік, дағдыларының жүйесін бі-
ріктіре отырып, жан-жақты қалыптастырады.
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МОДУЛЬДІК ОҚЫТУ  ТЕХНОЛОГИЯСЫ АРҚЫЛЫ МЕТАЛДАРДЫҢ 
ҚАСИЕТТЕРІ МЕН БИОЛОГИЯЛЫҚ РОЛІН АШУ

Түйін. Мақалада білім беру процесінде кенінен қолданылатын модульдік оқыту технологиясы 
қарастырылған. Модульдік оқыту технологиясын қолданғанда студенттердің оқу материалын қайта 
жаңғырту деңгейін, қарапайым білік пен дағдыларды қалыптастырады. 

Түйінді сөздер: модульдік оқыту технологиясы, химияны оқыту, модуль, металл, қасиеттер, био-
логиялық рөл, студент.

Аннотация. В статье рассматривается модульная технология обучения, используемая в учебном 
процессе. Использование модульной технологии обучения формирует уровень воспроизводства 
обучающимися учебного материала, основных навыков и умений.

Ключевые слова: модульная технология обучения, обучение химии, модуль, металл, свойства, 
биологическая роль, студент.

Summarу. The article considers the modular learning technology used in the educational process. 
Using modular learning technology forms the level of students' reproduction of educational material, basic 
skills and abilities. 

Keywords: modular learning technology, teaching chemistry, module, metal, properties, biological 
role, student.

Кіріспе
Бүгінгі таңда пәнді оқытудың жаңа техноло-

гиясын қолдануда келесідей мәселелерді  қайта 
қараудың мезгілі жетті деуге болады: алдымен 
пәннің мазмұны мен құрылымын ғылыми тұр-
ғыда сұрыптау және сабақты оқытуды ұтымды 
ұйымдастыру.Әлемдік модульдік оқыту тәжіри-
бесінде оқытудың алгоритмдік, оқытуда өзін-өзі 
басқару, аудиовизуальды, автоматталған басқа-
ру және бағдарламалықжүйелерін қолданылуда 
[1,2].

Ғалым – ағартушы А. Байтұрсынұлы  1928 
жылы  “Жаңа мектеп” журналының  8-санында 
жарияланған “Қай әдіс жақсы” деген мақаласын-
да “Әдіс деген қатып семіп қалған догма емес” 
деген тұжырым айтады. Ғұлама ғалым одан әрі 
ойын былай сабақтайды: “Жақсы дерлік те, жа-
ман дерлік те бір әдіс жоқ. Олақтықтың белгісі 
– бір ғана әдісті болу, шеберліктің белгісі – түр-
лі әдісті болу. Әдіс керектіктен шығатын нәр-
се. Әдістің  жақсы-жаман болмағы жұмсалатын 
орынның керек қылуына қарай.” Сөйтіп бұл 
ойын: “Әдістің де озығы бар, тозығы бар, әрбір 
ұлт тіліне лайықты- лайықсызы бар, қолайлысын 
таңдап алу да күрделі іс” - деп түйіндейді.

Негізгі бөлім
Модульдік оқыту технологиясын қолданғанда  

студенттердің оқу материалын қайта жаңғыр-
ту деңгейін, қарапайым білік пен дағдыларды 
қалыптастырады.   Студент өз білімін іс жүзінде  
қайта қолдануы сабақтың негізгі бөлімінде жүзе-
ге асырады [1,2].

Модуль 1.Металдар атомы құрылысының  
ерекшелік қасиеттері.

Оқыту барысында оқушыларға металл атом-
дарының негізгі ерекшелігі - сыртқы қабатында-
ғы электрондар саны аз, атом радиустары едәуір 
үлкен екенін түсіндіреді. Әр период s-деңгей-
шесін электрондармен толтыратын сілтілік ме-
талдардан басталады. Үлкен периодтардың ор-
тасында орналасқан металдар атомдары (Sc-Zn, 
V-Cd) d-деңгейшесін, аса үлкен периодтарда ор-
наласқан металдар f-деңгейшесін электрондар-
мен толтырады.Металл атомдары сыртқы және 
оның астындағы электрондық қабаттарынан ва-
ленттік электрондарын беріп жіберіп, тотықсыз-
дандырғыш қасиет көрсетуге бейім келеді. Бүған 
металдардың және оқушыларға таныс бейметал-
дардың иондану энергияларын салыстыру арқы-
лы көз жеткізеді.Металдық химиялық байланыс  
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ковалентті  және  иондық байланыстармен,мо-
лекулалық, атомдық, иондық кристалл торлары 
металдық кристалл торымен салыстырылып, ұқ-
састығы мен айырмашылығы анықталады. 

Металдардың иілімділігі – кристалдық торда 
иондар байланыспаған, олардың жеке бөліктері 
бір-біріне салыстырмалы бос қозғала алады. Ең 
иілімді металл – алтын.

Металдардың қаттылығы – металдық байла-
ныстың беріктігіне себеп болатын қозғалғыш 
электрондар – бір-бірінің жеке бөліктерінің 
айырылуына кедергі жасайды. Ең қатты металл – 
хром, ең жұмсақ металл – литий.

Металдардың мортсынғыштығы – бұл эле-
менттердің атомдарының 5-7-ге дейін бос элект-
рондары болады. Бос электрондардың көп бо-
луы иондардың жеке қабаттарының беріктігін 
ұлғайтып, электрондардың бос қозғалуына ке-
дергі жасайды, ал металдардың иілімділігі тө-
мендейді.

Металдардың тығыздығы – металл атомы-
ның радиусы мен металл атомының массасына 
байланысты. Металл көлемінің бірлігінде металл 
атомының саны көп болса, соншалықты оның 
тығыздығы жоғары болады.Металдардың бал-
қу температурасына тоқталсақ - ең төмен балқу 
температура - сынапта, ал ең жоғары балқу тем-
пература- вольфрамда болады.

Модуль 2.Металдардың химиялық қасиеттері 
[3].

1.Металлдардың бейметалдармен реакция-
лары:

1) Оттекпен: 2Mg + O2 → 2MgO
2) Күкіртпен:Hg + S → HgS
3) Галогендермен :Ni + Cl2 –t°→ NiCl2
4) Азотпен:3Ca + N2 –t°→ Ca3N2
5) Фосформен:3Ca + 2P –t°→ Ca3P2
6) Сутегімен (сілтілік және сілтілік жер метал-

дары ғана әрекеттеседі):
2Li + H2 → 2LiH;Ca + H2 → CaH2
2. Металдардың қышқылдармен реакциясы:
1) Сутекке дейінгі электрохимиялық кернеу 

қатарында орналасқан металдар тотықтырғыш 
емес қышқылдарды сутекке дейін тотықсыздан-
дырады: 

Mg + 2HCl → MgCl2 + H2; 2Al+ 6HCl → 2AlCl3 
+ 3H2

6Na + 2H3PO4 → 2Na3PO4 + 3H2
2) Тотықтырғыш қышқылдармен:
Кез-келген концентрациядағы азот және кон-

центрацияланған күкірт қышқылы металдармен 
әрекеттескенде сутегі ешқашан бөлінбейді!

Zn + 2H2SO4(К) → ZnSO4 + SO2 + 2H2O
4Zn + 5H2SO4(К) → 4ZnSO4 + H2S + 4H2O
3Zn + 4H2SO4(К) → 3ZnSO4 + S + 4H2O
2H2SO4(к) + Сu → Сu SO4 + SO2 + 2H2O
10HNO3 + 4Mg → 4Mg(NO3)2 + NH4NO3 + 

3H2O
4HNO3(к) + Сu → Сu (NO3)2 + 2NO2 + 2H2O
3. Металдардыңсуменөзараәрекеттесуі:

1) Белсенді (сілтілікжәнесілтілікжерметалда-
ры) ерігішнегізбенсутектітүзеді:

2Na + 2H2O → 2NaOH + H2;;Ca+ 2H2O → 
Ca(OH)2 + H2

2) Орташабелсендіметалдарқыздырылғанкез
десуменоксидкедейінтотықтырылады:

Zn + H2O –t°→ ZnO + H2¬
3) Белсендіемесметалдар (Au, Ag, Pt) суменә-

рекеттеспейді.
4. Белсендіметалдарбелсендіемесметалдарды

олардыңтұздарынанығыстырады:
Cu + HgCl2 → Hg+ CuCl2; Fe+ CuSO4 → Cu+ 

FeSO4

Модуль 3.Негізгі макро- және микрометал-
дардың биологиялық рөлі. 

Бұл модульде макро- және микрометалдар-
дың биологиялық рөлі келтірілген.Оқушыларға 
металдардың көпшілігінің маңызды биология-
лық рөлі барған сайын расталып жатқанын көр-
сету. Көптеген зерттеулер металдардың әсері өте 
алуан түрлі екенін және қоршаған ортадағы құ-
рамға және адам ағзасының оларға қажеттілік 
дәрежесіне байланысты екенін анықтау. Ең көп 
таралған макрометалдар - Са-кальций, Mg-маг-
ний, Na-натрий.

Кальций-Са. Кальцийдің едәуір мөлшері тірі 
организмдерде болады. Сонымен, гидроксила-
патит Ca5(PO4)3 (OH) омыртқалы жануарлардың, 
соның ішінде адамның сүйек тінінің негізі болып 
табылады, ал көптеген омыртқасыздардың, жұ-
мыртқа қабықшаларының және т.с.с қабаттары 
кальций карбонатынан CaCO3 тұрады. Кальций - 
бұл тіндерде және тіршілікте үнемі болатын био-
генді элемент. Ол жануарлар мен адамдардың 
минералды алмасуының маңызды құрамдас бө-
лігі болып табылады. Са2+ иондары бұлшық ет-
тің жиырылуына және жүйке жүйесінің жұмысы-
на қатысады. Жасуша мембраналарының өткіз-
гіштігі Са2+ иондарының құрамына байланысты. 
Кальций сүйектер мен тістердің өсуіне, бала емі-
зетін әйелдерде сүттің пайда болуына, жүректің 
жиырылуының қалыпты ырғағын реттеуге және 
қан ұю процесін жүзеге асыруға қажет элемент.

Магний-Mg. Магний - маңызды биогенді 
элемент. Mg2+ иондары жасушаларда нуклеин 
қышқылдары бар кешендер түзеді, жүйке им-
пульсінің берілуіне, бұлшық еттің жиырылуына 
және көмірсулар алмасу процесіне қатысады. 
Магнийді энергетикалық процестердің орталық 
элементі деп атауға болады [2,3].

Сілтілік металдардың биологиялық рөлі ора-
сан зор, бұны олардың организмдегі құрамы ай-
қын дәлелдейді: калий мөлшері - 250 г, ал нат-
рий - 70 г (дене салмағына 70 кг-ға).Натрий - бұл 
сұйықтықтың алмасуын және осмостық қысым 
мен судың алмасуын реттеуде шешуші рөл ат-
қаратын металл. Натрий - жасушадан тыс негізгі 
ион, ал калий - жасушаішілік ион. Бұл иондардың 
организмдегі байланысы жасушалардың изотон-
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AN дылығын сақтауда маңызды рөл атқарады. Де-
недегі NaCl жетіспеушілігімен жүйке жүйесінің, 
қанайналым жүйесінің, тегіс бұлшықеттер мен 
қаңқа бұлшықеттерінің жұмысында бұзылулар 
байқалады.Медициналық практикада сілтілік ме-
талдардың келесі бейорганикалық қосылыста-
ры кең қолданылады. Натрий хлоридіNaCl. 0,9% 
сулы ерітінді изотоникалық ерітінді деп аталады. 
Дене сұйықтықты көп жоғалтқан кезде қолданы-
лады. Гипертониялық ерітінділер (3, 5 және 10%) 
әр түрлі қабыну процестері үшін қолданылады. 

Натрий гидрокарбонаты NaHCO3 (ас содасы) 
ерітінділерде сілтілі реакция құра алатындығына 
байланысты медициналық практикада антисеп-
тик ретінде қолданылады. Бұл асқазан-ішек жол-
дарының ауруларын емдеуге арналған аралас 
дәрілік заттардың бөлігі болып табылады. Негізгі 
микроэлементтер қатарына Fe-темір, Zn-мырыш, 
Mn-марганец және т.б. металдар жатады .

Темір- Fe.Темір - табиғатта өте көп кездесетін 
металдардың бірі. Темір жасушаішілік метабо-
лизм процестеріне қатысады. Бұл элемент қан-
дағы гемоглобиннің бөлігі болып табылады, ол 
оттегі тасымалына жауап береді.Ересек адамның 
денесінде 4 г темір болады. Денедегі темірдің 
55-60% -ы гемоглобин, шамамен 15% -24% -ы әр 
түрлі гемопротеидтердің құрамына кіретін бел-
сенді темір және бұлшықеттердің (миоглобин) 
бояғышының түзілуіне қатысады. Темірдің қал-
ған бөлігі (шамамен 21%) бауыр мен көкбауырда 
«резерв» ретінде сақталады.

Мырыш-Zn.Мырыш барлық мүшелерде, тін-
дерде, дене сұйықтықтарында болады. Барлық 
мырыштың 95% -дан астамы жасушаларда кез-
деседі. Мырыш негізінен теріде, шашта, сүйекте 
шоғырланған. Мырыш іс жүзінде жасушалардың 
өсуінің барлық кезеңдеріне қатысады. Мырыш 
өсімдіктер тіршілігіне қажетті микроэлемент бо-
лып табылады. Бірақта, мырыш концентрациясы 
өсімдіктерде көп жиналса кері әсер пайда бола-
ды.Қызыл емен және кәдімгі шырша мырышты 
өте жылдам сіңіреді, тіпті бұл процестің жыл-
дамдығы мен қоректік ортадағы мырыш мөлше-
рі арасында тікелей байланыс орнайды. Осының 
нәтижесінде өсімдіктерде некроз пайда болады, 
тамыр мен жер бетіндегімүшелерінің өсуі төмен-
дейді, жапырақтар тез солатын болады.

Мыс Сu.Мыс- өсімдіктердің тіршілігіне қажет-
ті микроэлемент. Мыс концентрациясы артық 
болатын болса, онда туындайтын әр түрлі өзге-
рістердің нәтижесінде өсімдіктердің өнімі төмен-
дейді.Ересек адамның денесінде 70-120 мг мыс 
болады. Дененің мысқа деген тәуліктік қажеттілігі 
0,7 - 5 мг; оның шамалы бөлігі ауамен, негізгі бө-
лігі тамақ пен сумен түседі.Қан ағымында мысты 
негізінен церулоплазмин ақуызы тасымалдайды. 
Мыс көптеген түрлі ферменттерде, мысалы ци-
тохромоксидазада, және оттегі тасымалдайтын 
ақуыз гемоцианин кездеседі.

Модуль 4 Ауыр металдар және олардың 
биологиялық рөлі.

Ғылыми техникалық әдебиетте металдарды 
жеңіл және ауырдеп екі топқа бөлген. Сонан бас-
тап ауыр металдар тірі организмдер үшін улы де-
ген ұғым пайда болған. Салыстырмалы атомдық 
массасына 40-тан артық болатын металдардың 
барлығын осы ауыр металдар тобына жатқызуға 
болады.Ауыр металдар әртүрлі химиялық, физи-
калық-химиялық және биологиялық реакция-
ларға өте қабілетті. Олардың көпшілігі ауыспалы 
валенттілікке ие және тотығу-тотықсыздану про-
цестеріне қатысады. Ауыр металдар және олар-
дың қосылыстары, басқа химиялық қосылыстар 
сияқты, тіршілік ортасында қозғалуға және қай-
та бөлінуге қабілетті.Ауыр металдардың ішінде 
биологиялық маңызы үлкен элементтер бар, 
мысалы, мыс, мырыш, молибден, темір. Қорға-
сын және ауыр металдар біздің планетамызда-
ғы антропогендік уыттардың негізгі көзі болып 
табылады. Кейбіреулері белгілі концентрацияда 
тірі организмге өте қажет болғандықтан олар 
микроэлементтер деп аталады. Демек, ауыр ме-
талдар мен микроэлементтер тең ұғымды білді-
реді, бірақ олар әртүрлі концентрацияда өздерін 
түрліше көрсетеді. Кейбіреулерін өте аз мөлшер-
де өсімдіккетыңайтқыш немесе мал азығына 
қоспа ретінде қолданылады. Сондай-ақ, кейбір 
ауыр металдардың тірі организмдерді уланды-
ратын қасиеттері бар, мысалы, сынап, кадмий, 
қорғасын. Сондықтан осы соңғылары қоршаған 
ортаны ластайтын ең қауіптілері болып саналады 
[3,4]. Осылардың ішінде өндірісте және автокө-
лікте көп қолданылатыны, соған орай айналаға 
көбірек таралатыны қорғасын. Адамның ша-
руашылық қызметін қорғасынды айнала ортаға 
шашыратып, тарататын көзі.Қоршаған ортаның 
жекелеген экотоптарын алатын болсақ, солар-
дың ішінде ауыр металдардың ең көп түсеті-
ні топырақ. Оған себепші болатын ең алдымен 
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атмосфера. Атмосфераға ауыр металдар көбіне 
жер бетінен көтерілетін шаң тозаңныңқұрамына 
енеді.Сондықтан атмосферадан қар мен жаңбыр 
жер бетіне түскенде олардың құрамында көбі-
несе қорғасын, кадмий, мышьяк т.б. элементтер 
болатыны содан. 

Қорғасын және ауыр металдардың ішіндегі ең 
қауптісі – қорғасын, статистикалық ақпаратқа сү-
йенсек, оның қоршаған ортадағы құрамы әрбір 
15 жылда екі еселеніп отырады екен.

Заттардың көп бөлігі азық-түлік арқылы ағ-
заға түседі (негізінен өсімдік тағамдары). Зиянды 
заттардың біраз мөлшері сүйек тінінде және ішкі 
органдарда шоғырланған. Ауыр металдармен 
өсiмдiктер атмосфера арқылы да ластануы мүмкін. 
Өсiмдiктердiң құрамындағы кадмийден барлық ат-
мосферадағы кадмиймен ластану 20-60% құрайды. 

Атмосфера арқылы түскен кадмий өсiмдiктің 
өн бойын ластауы мүмкін. Қорғасын негiзiнен 

өсiмдiктерге тамыры арқылы немесе жапырағы 
арқылы да түседі. Атмосфералық қорғасынның 
автокөлік жолдары маңайындағы өсiмдiктердің 
құрамындағыға қарағанда 40% жетуі мүмкін. 
Қорғасынның негiзгi мөлшері вегетативтiк мү-
шелеріне шоғырланады, ал репродуктивті мүше-
лерде өсiмдiк құрамынан 4-7% жиналады [5]. 

Ауыр металдар және олардың тұздары өн-
дірістік ластаушылар болып табылады. Олар су 
қоймаларына табиғи көздерден, көптеген өнер-
кәсіптік кәсіпорындардың ағынды суларымен 
және түтін шығарумен ластанған атмосфералық 
жауын-шашынменкеледі.Ауыр металдар мик-
роэлементтер ретінде табиғи су қоймаларында 
және су организмдерінің мүшелерінде үнемі кез-
деседі (1-ші кестені қараңыз). Геохимиялық жағ-
дайларға байланысты олардың деңгейінде кең 
ауытқулар болады.

Кесте 1. –Табиғи сулардағы металдардың табиғи деңгейі

Элемент Металл құрамы (мкг/л) Элемент Металл құрамы (мкг/л)
теңізсуында өзенсуларында теңізсуында өзенсуларында

Сынап 0,03 0,03 — 2,8 Қалайы 3,0 1,0 — 3,0
Кадмий 0,1 0,1 — 1,3 Темір 10,0 10,0 — 67,0

Мыс 3,0 1.0 — 20,0 Марганец 2,0 1,0 — 50,0
Мырыш 10,0 0,1 — 20,0 Күшән 10,0 30,0 — 64,0
Кобальт 0,5 0,1 — 1,0 Алюминий 10,0 1,0 — 50,0

Хром 0,02 1,0 — 10,0 Никель 2,0 0,8 — 5,6
Қорғасын 0,03 1,0 — 23,0 Күміс 0,04 0,1

ҚОРЫТЫНДЫ 
Өте улы ауыр металдарға қорғасын, сынап, 

никель, мыс, кадмий, мырыш, қалайы, марганец, 
хром, мышьяк, алюминий, темір, селен, кремний 
және басқалары жатады. Бұл заттар өндірісте ке-
ңінен қолданылады, нәтижесінде олар қоршаған 
ортаға өте көп мөлшерде жиналып, адам ағзасы-
на тамақпен де, сумен де, ауаны жұту арқылы да 

оңай енеді.Денедегі ауыр металдардың мөлшері 
шекті рұқсат етілген концентрациядан асқанда, 
олардың адам ағзасына кері әсер береді. Ауыр 
металдардың әсер етуінің қаупі - адам ағзасында 
мәңгі қалуы. Олардыңулы әсерін сүт пен ақ са-
ңырауқұлақтарда болатын ақуыздарды қабыл-
дау арқылы ғанатөмендетуге болады. 
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ТІЛДЕСІМ МӘДЕНИЕТІН ОҚЫТУДЫҢ ФИЛОСОФИЯЛЫҚ 
ТАНЫМДЫҚ НЕГІЗІ

Түйіндеме. бұл мақалада жалпы білім беретін мектепте қазақ тілін оқытудың негізгі мазмұны: ба-
ланы сөйлеуге үйрету мен тілдесім мәдениетін танымдық негізде оқытудың философиялық негіздері 
сипатталған.

Кілттік сөздер: білім беру, жаңашыл педагог, кәсіби шеберлік, білім беру моделі, педагогикалық 
технология, құзырлылық.

Резюме. В данной статье описаны философские основы обучения ребенка речи и обучения 
культуре общения на познавательной основе.

Ключевые слова: образования, педагог-новатор, профессионализм, модель образования, педа-
гогическая технология, компетентность.

Summary. This article describes the philosophical foundations of teaching a child speech and learning 
the culture of communication on a cognitive basis.

Keywords: education, teacher-innovator, professionalism, model of education, pedagogical technology, 
competency.

Философия әр заманның өзіне лайық өмір-
салтына қарай түрлі бағыттарда өрістегенмен, 
оның ең басты мәселесі – адам, адам болмысы-
ның өмірлік мәнді мәселелері болып келгені аян. 
Сондықтан да адамның бүкіл өміртанымының 
өзегі, тіршілігінің тірегі саналатын сөйлеуге қа-
тысты кез келген мәселенің негіздерін ашу үшін 
философияға жүгіну қажет деп саналады. Әсіре-
се, адамның тілдесім мәдениетін жетілдіру, сөй-
леу өнеріне тәрбиелеу бағытындағы әрекеттерді 
дұрыс бағыттау үшін де оның философиялық не-
гіздерін айқындап алу шарт. Көне дәуірден бүгінгі 
күнге дейін жалғасып жатқан философиялық ой-
пікірлердің орталық тұлғасы – адамның ең басты 
қасиеті оның әлеуметтік мәнімен өлшенбек. Қа-
зіргі философия адам туралы арнайы ғалымдар-
дан іргесін бөліп алып, «субъект», «тұлға», «жеке 
адам» ұғымдарына баса назар аударуда. 

Жалпыадамзаттық тұрғыдан келгенде, тілде-
сім мәдениеті ұғымы өзінің түп тамырын көне 
замандарадан басталатын этикалық ілімдерден 
алады. Мәселен, қытай философы Конфуций өз 
ілімінің түп қазығы етіп «адамсүйгіштік» (жэнь) 
мәселесін алады. Оның түсінуінше, тек адам-
сүйгіштік қана адамды басқалардан сыйлайтын, 
ешкімнің алдынан кесіп өтпейтін, шындықтан, 
басқаға мойын бұрмайтын, батыл да байсалды, 
ілтипатты, достыққа берік, сөзге ұстамды (біреу-
ді өкпелетіп алмау үшін), көмекке (кімнің болса 
да адамгершілік жағын жетілдіре түсуге) дайын 
етіп қалыптастыра алады. Бұл қасиеттердің бәрін 
біріктіріп, әрқайсысын қамти алатын мораль-

дық-философиялық ой түйінін Конфуций: «Өзің 
қаламайтын қылықтарды сен де басқаларға 
жасама,» – деп қорытады. Осы ойдың жалғасы 
ретінде Платонның мінсіз мемлекет жасаудың 
жолы – оқу, ал тәрбие ісінің басты міндеті – адам-
дарды ізгіниетті, ержүрек, таза, өнерлі азаматқа 
айналдыру деген ойын алуға болады. Ал Арис-
тотельдің пікірінше, ең жақсы адам – ұлылық дә-
режесіне жеткен кеңпейілді, қайырымды адам, 
ол өзін мақтағанды, басқа біреулерді жаманда-
ғанды сүймейді. Ол өзінің күштілігін әлсіздердің 
арасында көрсетпеуге тырысады. Қайырымды, 
ақпейілді кісінің жүрісі жайлы, даусы төмен, сөзі 
мазмұнды болуға тиіс дейді. Осы айтылған та-
лаптардың қайсысы да адамның ішкі мәдение-
тіне, адамгершілік сапаларына, сөйлеу әдебіне 
тікелей қатысты екені сөзсіз. Олай болса, мектеп 
пәндерінің ішінде баланың қарым-қатынас әде-
бін қалыптастыратын қазақ тілі пәнінің басты 
міндеттерінің бірі тілдесім мәдениетіне үйрету 
болуы әрі қажеттілік, әрі міндет болып шығады. 

Философияның басты тақырыбы адам мәсе-
лесі болса, сол адамның адамдық қалпы, жеткен 
дәрежесі оның әлеуметтік сипатына келіп тіреле-
ді. 

Жүсіп Баласағұн тұлға мәдениетіне қатысты 
ой-тұжырымдарын жалпыадамзаттық құндылық 
деңгейінде төрт ұғымдардың ерекше сипатпен 
берілуінде деп есептеді (Әділет, Дәулет, Ақыл, 
Қанағат). Сондай-ақ Ж.Баласағұн еңбегінің оқу 
үдерісінде тілдесім әдебінің, ойды көркем әрі тұ-
жырымды жеткізе білу шеберліктің қалыптасуы 
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AN туралы пікірлерінің маңызы үлкен. Ал Махмуд 
Қашқаридің «Диуани лұғат ат-түрк» еңбегінде 
адамдарды білімге, әдептілікке шақырған, ақли-
хат, әдеп, ұйымшылдық мәселелерін қарасты-
рып: «Әдеп басы – тіл, тәрбие басы – тіл» деген 
пікіріндегі филососфиялық-әдептік тұжырымда-
ры; парасат, білімділік туралы ойлары қазіргі ке-
зеңде жаңаша мәнге ие болып отыр.

А.Игүнекидің филососфиясы адам өмірінің 
мәні оның білімділігінде, жомарттығында, кіші-
пейілділігінде деген негізге құрылған. Ол осы ар-
қылы әдепті сөйлеуге үндейді. Оның адамзаттық 
көзқарасы оқу-білім мен ғылымды адамдық қа-
сиеттің тірегі дей келіп дүниенің, әлемнің сырын, 
құпиясын ашатын кілт – көкірегі ояу, көзі ашық, 
оқыған, білімді адамдардың қолында деп есеп-
теп бар дүниені тек білім арқылы ғана тануға бо-
лады деп тұжырымдайды.

Сондай-ақ жеке тұлғаның жан-жақты қалып-
тасуындағы тілдің ролін Әл-Фраби, Қадырғали 
Жалайри, Ш.Уәлиханов, Абай, Шәкәрім, т.б. ғұла-
ма ғалымдар философиялық тұрғыдан негіздеп 
берді. Олардың түйіндеуінше адамның тұлға бо-
лып қалыптасуына білімнің ролін айрықша атап 
көрсетілді. Сондықтан біз тілдесім мәдениетінің 
қалыптасуының филососфиялық негізін тіл мәде-
ниеті мен әдеби тіл нормасы туралы білім беру-
дің көлемінде қарастырайық. 

Білім берудің мәнін ғалымдар үш қырынан 
қарастырады. Әлеуметтік жағынан қарастыру 
дегеніміз – білім алушының табиғат, қоғам, ой-
лау, іс-әрекет туралы білім мазмұнын игеру; пе-
дагогикалық қырынан қарастырылуы дегеніміз 
– білім алушының интеллектуалдық және тәжі-
рибелік білік пен дағдыларды меңгеруі; психоло-
гиялық – білім алушының өзін қоршаған әлемге 
деген, басқа адамдарға деген, адамзаттың шы-
ғармашылық қызметі нәтижесінде пайда болған 
тәжірибелерге деген эмоциналдық-еріктік қа-
рым-қатынасты меңгеруі.

Оқушы тұлғасының қалыптасуы мен дамуы 
қарқынды жүретін ерекше маңызды буын – не-
гізгі саты екені белгілі. Сондықтан баланы интел-
лектуалдық, икемділік, қатысымдық жағынан ай-
наладағы дүниемен (табиғатпен, басқа адамдар-
мен, өзімен-өзі, т.б.) белсенді қарым-қатынасқа 
түсуге дайындау, оқу арқылы оның әрі қарай да-
муына жол ашу, ақыл-ойының дамуына қол жет-
кізу – дамыта оқытудың философиялық қағидасы 
болып табылады.

П.П.Блонский дамуға индивидтің абстракті-
ден нақтыға және керісінше, нақтыдан абстрак-
тіге қарай қозғалыс жасай алуын жатқызса [1], 
Д.И.Богоявлянская [2] мен Н.А.Менчинская [3 – 
оқи алуды, оған қысқа мерзімде жоғары үлгерім-
ге жетуді, Н.Д.Левитов оқу материалын жылдам 
меңгеру, өз бетінше жаңа жобалар құрастыру, 
негізгі және көмекшіні анықтай білу, оқиғаға, 
құбылысқа дұрыс баға бере білу қабілеттерін 
жатқызады [4]. Л.В.Занков ақыл-ой қызметінің 

төмендегідей көрсеткіштері дамуды нәтижелі 
етеді деп есептейді: байқампаздық, ойлау және 
тәжірибелік әрекеттер жасай алу [53]. В.В.Давы-
дов дамудың негізгі көрсеткіші ретінде тұлғаның 
жинақтай, қорытындылай алу дағдысын жатқы-
зады [5].

Сонымен тұлға дамуының, сондай-ақ оны өзі-
нің дамытуының негізгі тетігі қарама-қайшылық-
тарды шешу болып табылады. Даму барысында 
бұл әдетте спонтанды түрде жүретін ішкі келіс-
пеушіліктерді шешуі, ал өзін-өзі дамыту – тұлға-
ның өз мәнділігін сезініп, өзі алға шығарған қа-
рама-қайшылықтары болып табылады. Өзін-өзі 
дамыту үдерісі тұлғаның барлық аясын қамтиды 
және әр ретте жаңа деңгейге көтеріліп отырады. 
Сөйтіп, оның өзінің жетілуіне әкеледі. Өзін-өзі 
дамыту – субьект-субьект бағытындағы ерекше 
шығармашылық әрекет деген ғылыми тұжырым 
жасауға болады.

«Даму» білім алу барысындағы тұлғаның әре-
кеті арқылы орын алатындығы жөнінде Л.С.Вы-
готский ойларынан соң, көптеген теориялық 
және тәжірибелік зерттеулерді оқыту мен даму 
арасындағы күрделі байланыстар айқындалды. 
Л.С.Выготскийдің идеясын ұстана отырып, да-
мыта оқытудың мәні – оқушылардың теориялық 
ойлауын дамытуда деп тұжырымдаған Д.Б.Эль-
конин мен В.В.Давыдов, Л.В.Занков өз зерттеу 
еңбектерінде негізгі орталық ұғым ретінде – ой-
лау және сонымен байланысты даму ұғымдарын 
мәселе етіп қойды. 

Ойлау – таным теориясының негізгі филосо-
фиялық категориясы. Дүниені танудың екі жолы 
бар. Оның бірі затты дерексіздендіру арқылы 
немесе абстрактылы ұғым арқылы ойлау болса, 
екіншісі ұқсату, елестету, сезім арқылы ойлау. 
Дамыта оқыту бұл екеуін бірлікте қарай отырып, 
оқушылардың теориялық білімі мен ойлау қабі-
леттерін арттыру арқылы дүниені танудың ғылы-
ми-теориялық және логикалық әдістерімен қару-
ландыруды көздейді.

Философиялық сөздікте: «Ойлау – обьективтік 
дүниені ұғым, пікір, теория және т.б. формасын-
да бейнелеудің белсенді процесі; бұл процесс 
белгілі бір мәселелерді шешумен, шындықты 
жанама бейнелендіру тәсілдерімен және оларды 
жалпылаумен байланысты жүзеге асады»[6].

Филососфияда адамның ойлауы обьектив-
ті шындықты тану әдісі ретінде қарастырылады. 
Бұнда филососфтар «обьектінің қай жағынан бе-
рілгеніне қарай, білімнің негізгі мазмұны қалай 
және қандай тәсілмен берілгенінен қарай» оның 
эмпирикалық және теориялық түрін белгілейді.

Эмпирикалық ойлау барысында танылатын 
нысан оның сыртқы байланыстары мен қасиет-
тері тұрғысында көрінеді. Бұл таным үдерісінде 
адамның нысанның өмір сүруіне кездейсоқ жағ-
дайларға бағдарланатынының адамның қабыл-
дауы мен бақылауына қолжетерлік екендігін біл-
діреді. Эмпирикалық ойлаудың нәтижесі ретінде, 
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Л.К.Кнауменко атап көрсеткендей «шындықты 
тікелей тану білім» болып саналады [7]. Осындай 
білімді танылатын нысандардың сыртқы ұқсас 
белгілері көрінеді.

Ағылшын филососфы Дж.Локк құрастырған 
позицияға сәйкес эмпирикалық ойлаудың нәти-
жесін келесі үлгіде алуға болады: «Адам» және 
«жылқы» сөздерімен белгіленетін күрделі идея-
лардан олар айрықшаланатын ерекшеліктерді 
алып тастасақ, олардың ұқсас белгілерінен жаңа, 
күрделі идеяны құрып, оған «жануар» деген атау 
берсек, онда адамды басқа тірі ағзалармен бі-
ріктіретін жалпы термин пайда болады» [8]. Диа-
лектикалық дәстүрде осындай жалпы термин 
«бос жалпыға ортақ» ретінде қарастырылады 
(Гегель), себебі оның мазмұнына сүйене отырып, 
нысандардың өзіне тән ерекшелігі мол сипатын 
көрсетуге болмайды.

Осылайша, эмпирикалық ойлаудың негізгі 
белгілері ретінде оның танылатын нысандарға 
сезіммен қабылданатын қасиеттері мен байла-
ныстарына бағыттылығы, осы нысандарды жал-
пылаудың формалдық сипатына бағыттылығы 
алынады. Бұл белгілер эмпирикалық ойлаудың 
басты міндетін шешуді ұйымдастырады, яғни 
танылатын нысандарды жіктеу және реттеуді 
қамтамасыз етеді. Мәселен, ғылымда танылатын 
нысанның алдымен сыртқы белгілері жеке-жеке 
анықталады. Мұны танымның нақты (эмпирика-
лық) кезеңі деп атаймыз.

Адам қарастырып отырған нәрсесінен сезім-
дік-нақтылық белгілерді мәнді етіп алған соң, 
сол сыртқа бар етіп тұрған ішкі бір ортақ заң-
дылықтарды іздеуге кірісетіні белгілі. Сол ішкі 
заңдылықтарды анықтау барысы абстракцияға 
(дерексізденуге) үйрену кезеңі болып табыла-
ды. Дәстүрлі оқыту жүйесінде оқушыларға білім 
беру ол логикалық амал тәсілдерімен аяқталмақ. 
Мәселен, тіл білімінде анықтама, ереженің жаса-
луымен алайық. Бана делгілі бір тіл заңдылықта-
рына сәйкем оның ерекшеліктері таниды. Соған 
орай өзінің түсінігін жасайды.

Бірақ тілдік табылған сыртқы белгілердің ішкі 
заңдылықтарын тану, соның негізінде граммати-
калық ереже шығару оқушының білімін өмірлік 
қажетіне жаратуға дағдыландыруға тірек бола 
алмайды. Осы тұста оқушылардың танымдық 
теориялық ойлау қабілеттері дамытылып, қалып-
тастырыла бастайды. Өйткені нақты материал 
негізінде ереже шығарумен білім беру үдерісі 
аяқталмайды. Енді теория яғни абстракциялау 
барысында шығарылған ереже оқушыға нақты 
материалдарды дәл және айқын тануына негіз 
болуы керек. Бұл – теориялық ойлау кезеңі бо-
лып табылады.

Мәселен, қазақ тілінің ең негізгі категориясы 
«сөз» ұғымын алайық.Сөз лингвистикалық ұғым 
кең көлеміндегі жүйе ретінде үш бағытта анықта-
лады. Бірінші бағыт – сөз тілдің негізгі құрылым-
дық бірлігі; Екінші бағыт – сөз танымдық атаулық 

ұғым; үшінші бағыт – сөз тіл білімдік категория.
Мәселен, сөз – тілдің негізі, яғни тілдегі ой 

пікір сөздің мән мағынасы арқылы жасалады. 
Тіпті дүние туралы білімдердің қалыптасуы мен 
қолданысқа енуі тек тіл арқылы жүзеге асады. 
Ал тілдің негізгі сөз яғни сөзде қоршаған ортаны 
танудың нәтижелері, құндылықтары, халықтың 
тұрмыс – салты халықтың ойлау ұғымдық жалпы 
орнығады. Адам сөзді ести отырып, оны ұғынуға 
тырысады, өзінің ішкі әлемі тұрғысынан зерде-
леуге күш салады. Адам үшін қоршаған дүниенің 
құбылыстары, нәрселері елеулі маңызға ие бо-
лып, тілден өзінің жақты көрініс табады ұғым-
дық, мағыналық сөз атауын жасайды. 

Тұжырымдағанды, сөз жасаудың мынадай 
жүйесі бар: а) дүние туралы болмысты танудың 
таңбалық жиынтығы ( сөзге атау беру ); халықтың 
жинаған тәжірибесінің нәтижесі (сөзге ұғымдық, 
танымдық атау беру) ә) қатысым жасау (сөзді 
пайдалану); Бұл пікірді таратып айтсақ: адам бел-
гілі затты, нәрсені таныған соң оған атау берген, 
мәселен, темір, оның сапасы туралы, қатты, шеге 
жасап пайдалануды және оны тұрмыс тіршілік-
те пайдалану туралы қатысымдық мән жасалған 
(майда шеге) көлемі, бұрандалы шеге - түрі, шеге 
қақты- әрекет т.б.

Дүниені танудың теориялық және эмпирика-
лық білім көздері бір-бірінен ұстанымдық тұр-
ғыдағы ерекшеліктерімен ажыратылады. Дамы-
та оқытуда теориялық білім абстрактылықтаны 
нақтылыққа өту әдісі арқылы жинақталады. Ол 
– диалектикалық логиканың негізгі зерттеу әдісі 
болмақ. «Восхождение от абстрактного к конк-
ретному – метод научного исследования, сос-
тоящии в движении теоретической мысли ко е 
более полному, всестороннему и целостному 
воспроизведению предмета» [9]. Яғни ойлау-
дың теориялық немесе эмпирикалық мазмұны 
анықталады. Ал ол теориялық ойдағы абстрак-
тылықтан нақтылыққа өту үдерісінің сипатына 
байланысты болады. Мәселен, бұл анықтаудың 
философиялық тану жолдары мен бағдары тө-
мендегіше анықталады.

«Восхождение от абстрактного к конкретне-
му – метод диалектической логики, постредст-
вом которого дейтсвительность, теоретический 
воспроизводится систематически и целостно. 
Поэтому такие логические методы и средства 
как анализ и синтез, обобщение, индукция и де-
дукция, эсперимент, моделирование в процессе 
теоретического познания вступает как моменты 
этого целостного метода» [9]. Сонда философия 
теориялық ойлауды абстрактылықтан нақтылық-
қа жүру жолы мен әдістері деп анықтайды. Яғни, 
теориялық ойлау–диалектикалық логиканың не-
гізгі басқышы. Ол қалай болса, солай жүзеге аса 
бермейді. Сондай-ақ, кез келген ойлауды тео-
риялық ойлауға жатқыза алмаймыз. Оның өзі-
нің жүзеге асу логикасы, ұстанымы, жүйесі бар. 
Негізгі сүйенетін ұстанымы – абстрактылықтан 
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AN нақтылыққа өту болса, оның жүйесі теориялық 
ойлаудың әдістері арқылы басқарылады. Теория-
лық ойлау барысында білім әрі жүйе, әрі тұтас-
тық ретінде танылады. Яки кез келген теориялық 
білім үшін таным нысанның жүйелік тұрғыдан 
тану маңызды болып есептеледі. Ол жүйе тео-
риялық ойлаудың талдау және жинақтау, топ-
тастыру, индукция және дедукция, эксперимент, 
модельдеу секілді әдістері арқылы танылады. Ал 
бұл әдіс – тәсілдерді пайдаланып оқыту әдістеме 
болып табылады.

Тіл – ойды жарыққа шығаратын негізігі құ-
рал. Тіл мен ой – біртұтас ұғымдар. Әрқайсысы 
тіл білімі мен логика сияқты өз алдында жеке 
ғылым салаларының нысаны бола тұрса да, бі-
рінің қызметін екіншісі толықтырып тұратын, бірі 
екіншісін қажет ететін, бірінің қызметі екіншісі-
не тәуелді категориялар болып табылады. Осы 
тілдің ойды жарыққа шығарып жеткізу қызметі 
сол ойдың қабылдаушы тарапынан түйсіну меха-
низмдері арқылы жүзеге асады. Мұның негізінде 
тіл де өзінің қоғамдағы қарым-қаынас құралы 
ретіндегі негізгі қызметін атқара алады. Тіл білі-
мінде тіл мен ойлаудың біртұтастығы жөніндегі 
бұл сияқты тұжырым бірнеше кезеңде уақыттар 
үлесінде өз дәлелдемелерін тауып көптеген ғы-
лыми еңбектерде талданып, тіл білімінде қазіргі 
таңда нақтыланған, орныққан тілдік заңдылыққа 
айналған.

Тіл мен ойлау бірлігінің арнасында қарасты-
рылатын сондай жекелеп өзекті мәселелердің 
бірі – тіл мен оның дүниетанымдық қызметі. 
Осымен байланысты жеке ұлт тілі ретінде қа-
зақ тілінің дүниетанымдық қызметін қазақ тілі-
нің негізінде қарастырылуының маңызы оның 
ұлт мүддесі үшін қызметі, керісінше, ұлт дүние-
танымындағы қасиеттердің, арнау ұғымдардың 
ана тіліміздегі көрініс табуы да өз дәлелдері мен 
соның негізін кейбір ерекшеліктерін, тілдік айна-
лымдағы орнын көрсетіп беруді, сол сияқты мә-
селе ауқымын жан-жақты аша түсуді қажет етіп 
отырғандығы ақиқат. Мұндай дүниетанымдық 
сипатта қолданылатын тіліміздің тарихи даму ба-
рысында қалыптасқан лексикалық, лексика-фра-
зеологиялық тіл бірліктері. Бұл жағынан алғанда 
ұлттық дүниетанымына қатысты тілдік уәждердің 
ұлт тілінің бойынан молынан табылатындығы ба-
рысынды дәлелдеу, қай-қай болмасын ұлт тілінің 
негізінде сол ұлт дүниетанымына, әдет-ғұрпы 
мен салт дәстүріне қатысты лексикалық қолда-
ныстардың, фразеологиялық бірліктердің қалып-
тасатыны туралы белгілі тұжырымға сүйендік. 
Осы мақсатта жұмысымызда мынадай тілдік дә-
лелдерді қолдануды жөн көрдік. Сол арқылы тіл-
десім мәдениеті әрбір ұлттың қатысым негізінде 
дамитынын ескердік.

«Дүниетаным дегеніміз – адамның дүниеге 
(әлемге) деген рухани қатынас-тарының негізі 
болатын және солардың бәрін жалпылама түр-
де қамтитынын, адам мен әлемнің сан алуан ара 

қатынасын білдіретін ұғым» [6]. Адаммен бірге 
адамзат мәдениеті қалай пайда болса, дүниета-
ным да солай пайда болады. Яғни, дүниетаным 
– саналы адам баласы бар жерде міндетті түрде 
пайда болатын идеалдық жүйе. Сондықтан дү-
ниетаным пайда болу үшін сана-сезім иесі, белгі-
лі бір іс әрекет арқылы басқалармен, айналамен 
қатынаста болатын адам мен оның санасынан 
тыс өмір сүруші дүние болуы шарт. Философия 
тілімен айтсақ, субьект-обьект, субьект-субьект 
қарым-қатынасы жүйеленуі. Субьект дегеніміз – 
«белсенді іс қимыл жасайтын және танып білуге 
қабілетті, санасы мен еркі бар индивид немесе 
әлеуметтік топ» [6].

Дүниетанымның сан қырлылығы, әрбір нұс-
қаның қайталанбастығы осы субьектілікпен бай-
ланысты. Ұлттың үміт етер болашағы – қазіргі 
мектеп оқушылары десек, оларға өздерінің ана 
тілін ғылыми нысан ретінде таныту, меңгерту 
үдерісін ұлттық құндылықты меңгерту жүйесі 
ретінде ұйымдастырудың қажеттілігі де, маңыз-
дылығы да айқындалады. Ондай деңгейде оқы-
латын білім мазмұнының міндетті түрде филосо-
фиялық негізі нық болуы керектігі белгілі. Өйт-
кені философиялық негіздің, оның ішінде, білім 
беру философиясының тілдесім мәдениетін мек-
теп оқушыларына жаңа білім мазмұны ретінде, 
теориялық ойлауға жетелейтін материал ретінде, 
ұлттық ойлауды қалыптастыруға беретін қуаты 
мол тірек ретінде қарастыруға мүмкіндік бере-
тін негіздері мол. Мектеп оқушыларына тілдесім 
мәдениетін дамыта оқыту осы тіл жүйесінен ғы-
лыми білімді теориялық деңгейде оқыту. Ғылы-
ми білімді меңгертудің жаңа түрлерін іздестіру 
– мектепте қазақ тілін оқыту үдерісінде сапалы 
жаңа жүйелер қалыптастырудың маңызды жолы 
болып табылады.

Жаңа оқыту технологиялары тұрғысынан ал-
ғандағы «білімді адам» дегеніміз – тек деректерді 
жатқа білетін адам ғана емес, қазіргі заманның 
күрделі тұстарынан шешім тауып өте алатын, қа-
зіргі кезеңдегі мәдениеті пен ғылым жаңалықта-
рын өзінің өміріне дұрыс әрі ақылмен пайдалана 
алатын тұлға.

Қазақ тілін оқыту үдерісі де осындай талаптар 
үдерісінен шығуы керек. Қазақ тілін оқыту – оқу-
шының еркін тұлға ретінде қалыптасуына, өзінің 
орнын мектеп сатысынан тани, бағалай, таңдай, 
дайындала алатын жүйеге; өзінен басқа адам-
дардың да өзіндей құндылығын түсіне, бағалай 
алатын, өмірлік мәселелерді түсіне алуына тәжі-
рибелік тұрғыдан дағдыландыратын жүйеге ай-
налуы керек. Мәселен, дүниетанымның жарқын 
танылар тұсы – ұлттық дүниетаным. «Адамның 
дүниемен байланысы, оны тануы белгілі ұлттық 
жағдайда қалыптасатындықтан, дүниетанымның 
ұлттық белгілері болады. Ол белгілері мен көрі-
ністері осы халықтың діліне тәуелді. Бұл – халық-
тың бейнелеу дүниесі, символдары (рәміздері) 
мен салт-жоралары, сезіну, ұғыну ерекшелікте-
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рін игереді» [6]. Өйткені ұлттық дүниетанымның 
нәр алатын ортасы, әрі көрінер жері – ұлттық мә-
дениет. «Мәдениет халықтың мыңдаған жылдар 
бойындағы шығармашылығы, онда қауым мен 
жеке адамның рухани ізденісі, халықтық даналы-
ғы мен адамгершілік нышандары жинақталады» 
[10]. Оқушы оны тіл арқылы игереді.

Әр мәдениетке дүние, қоршаған ортаға деген 
сан қилы көзқарас, түсінік қалыптасады. Себебі, 
әр мәдениет заманынан, діліне, моральдік нор-
маларына қарай адамға, өмір-өлімге, адамның 
іс-әрекетіне, сұлулыққа т.б. әр халықтың басын-
да бар негізгі құндылықтарға байланысты өзінің 
көзқарас жүйесін қалыптастырады. Міне, осы 
көзқарастың көрінетін, таралатын, сақталатын 
құралы - тіл. 

Дүние, болмыс жөніндегі халықтың филосо-
фиялық пайымдаулары, ғасырлар бойы жиған 
өмірлік тәжірибелері, уақыттар мен ғасырлар 
ағымында қалыптасқан таным-түсінігінің негізі 
халықтың тілінде көрініс тауып, сол арқылы ұр-
пақтан ұрпаққа беріліп отырады. Демек, дүние-
ні тану ой үдесінде, адамзаттың ойлау үдесінде 
жатқан құбылыс болғанымен оның өмірде ұғым, 
пікір, ой елегінің жиынтығы ретінде көрініс бе-
руі, сөйтіп сол ұлттың күнделікті тіршілігі мен 
тұрмысындағы іс-әрекеттерден көрініс табуы 
пікір алысып, өзара қарым-қатынас жасайтын 
ұлттың тілімен тікелей байланысты. Тіл – дүние-
таныммен, дүниетану – тілмен тығыз байланыс-
тағы ұғымдар. Кез келген ұлт өзінің басқаларға 
ұқсамайтын өмір сүру дағдысын, дүние-әлемге, 
адам және оның сол дүниедегі тіршілігіне деген 
көзқарасын қалыптастырады. Филососфтар мұны 
«бұл – дүниеге көзқарас, яғни адамның дүниені 
рухани игеруі» деп түсіндіреді [10]. Осы дүниеге 
көзқарастың бейнеленуінің, оны рухани игерудің 
әмбебап құралы – тіл.

Тілді дүниетанымның шеңберінде қарасты-
рып, дүниетанымның халықтың салт-санасының 
үлесіндегі дүниеларді, тілді тани отырып зерттеу, 
анықтау мәселесі тіл білімінде қазіргі таңда ма-
ңызды бағыттардың бірі болып отыр.

Ә.Қайдаров «тіл фактілері мен деректері – тұла 
бойы тұнып тұрған тарих. Сондықтан этностың 
өткендегі тарихы мен этнографиялық байлығын 
біз, ең алдымен, содан іздеуіміз керек» [11], – деп 
көрсетсе, әдебиетші-ғалым Ә.Қоңыратбаев та өз 
еңбегінде бұл сияқты пікірлерді нақтылай түсіп, 
«... демек, тілде халықтың бүкіл тыныс-тіршілігі, 
оның шын мәніндегі табиғи болмысы мен дү-
ниетанымы сақталған»,- деп ұлт тілінің қасиетін 
ашып түсіндіріп өтеді. Демек, ұлт тілі мен ұлт ойы 
да өзара біртұтас, бір-бірімен тығыз байланысты. 
Сондықтан тілдесім мәдениетінің дамуы ұлттық 
тіл ерекшеліктерін игерумен байланысты. 

Ұлттық дүниетанымды берудің шығарма тү-
ріндегі нақты тілдік көздеріне әр түрлі кезеңдер-
де жазылған көркем шығармалар, олардың тілі 
жатады. Қазақ дүниетанымын көрсететін тілдік 

шығарма көздерінің бірі фольклор болып табы-
лады. Онда қазақ дәстүрі мен салты, қазақ тари-
хындағы халықтың өмір сүру ерекшеліктері, бүкіл 
этнографиясы жатыр. Ал тілдік жағынан алғанда 
ұлттық сипатқа сай ескі, көне мағынадағы сөздер 
мен сөз байлығының көпшілігі осы фольклорлық 
шығармалар қатарына жататын ауыз әдебиеті 
үлгілерінде екендігі даусыз. Академик Ә.Қайда-
ров еңбегінде «Мақал-мәтелдер – этнолингвис-
тика ең құнарлы бұлақтарына жатады. Әрбір 
мақал мен мәтелдің бойына этнос болмысына, 
оның рухани заттық мәдениетіне, дүниетанамы-
на, салт-дәстүр, әдет-ғұрып, намым-сеніміне т.б. 
қатысты бар ақпарат жинақталғанын ескерсек, 
олардың этнос болмысын танып-білуге қосар 
үлесі зор», – дейді [11].

Тұжырымдағанда, сөйлеу мен тілдесім арқы-
лы адам тұлға ретінде қалыптасады. Сондықтан 
тілдік қатынас, тілдесім мәселесімен филосо-
фия ғана емес, басқа ғылымдардың: когнитивтік 
лингвистика, психолингвистика, прагматика, сөй-
леу мәдениеті т.б. ілімдердің зерттеу нысанынан 
айналады. Бұл ғылымдар негізінде тілдесім әре-
кеті белгілі бір ережеге, нормаға, ұстанымдарға 
негізделетіндігін көрсетеді.

Бұл мәселені сөйлеу актісі теориясының не-
гізін жасаушылар Г. Граис пен Дж.Лич өз еңбек-
терінде тілдесімді ұйымдаструдың мынадай ұста-
нымдарды негізге алынатындығын ескертеді .

Біріншісі-бірізділік ұстанымы. Бұл ұстаным 
айтушы мен тыңдаушының тілдесім әрекетіндегі 
мағыналық сәйкестікке негізделеді, яғни мазмұн-
ды болуын талап етеді. 

Екінші ұстаным-белгілі тілдік құрылым бо-
йынша тілдесім. Бұл ұстаным тілдесім әрекетін-
дегі тілдік құралдарды белгілі әдеби тілдік нор-
маға сәйкес қолдана білуді талап етеді.

Сондай-ақ Г.П.Грайстың айтуынша, тілдесім-
де ымыраласу ұстанымы басшылыққа, алынады. 
Мәселен, Г.П.Грайстың: «Твой комуникативный 
вклад на данном шаге диалога должен быть та-
ким, какого требует совместно принятая цель 
(направление) этого диалога,» – дейді [10]. Бұл 
ұстанымдар жөнінде, Н.И.Формановская былай 
деп жазды: «... и Г.Грайс (Грайс, 1985) анализируя 
высказывания тексты, исходил из представления, 
что коммуниканты в процессе обмена информа-
циой сотрудничают друг с другом, внося свой 
вклад в построение дискурса. Поэтому он назвал 
свод правил такого взаймодействия принципом 
кооперацин (сотрудничества) [10]. Бұларды ол 
төрт категорияға бөледі: сан, сапа, қатынас және 
тәсіл. Бұл категориялар тілдесім мәдениетіне де 
қатысты.

Сан категориясы берілген ақпараттың мөл-
шері, санымен байланысты. Мысалы:

- тілдесімде талап етілітін мәліметті толық 
қамтуы тиіс (бұл тілдесімнің мақсатын орындау).

- тілдесімде артық мәлімет болмауға тиіс.
Сапа категориясына Г.П.Грайс: «Жеткізбек 
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дегенді ұсынады. Ал ғалым “қатынас” катего-
риясына, тақырыптан ауытқымауды ұсынады.

Ал “тәсіл” категориясына не айтылғаны 
емес, қалай айтылғанды жатқызады. Оған: 
ойды анық жеткізу, көпсөзділіктен сақтан, қыс-
қа, жинақты сөйлеуді жатқызады.

Дж.Лич тілдесім мәдениетінің маңызды ұс-
танымы деп “әдептілік ұстанымын” ұсынады. 
[10]. Оған тілдесім мәдениетінің талабы тұр-
ғылынан мынадай әдеп нормаларын жатқыза-
мыз: өзін тежей білу; еркін тілдесу; құнтау; қа-
рапайымдылық; келісімдік; мейрімділік әдебі.

Қорыта келгенде, тілдесім “этикеті” ұғымы 
қазіргі кезде жалпы қоғамның мәдени деңге-
йінің көрсеткішіне айналып отыр. Яғни, «тілдік 
этикет – адамдардың өзара сөйлеуінің мәдени 
тұрғыдағы қалыптасқан ережелері, қарым-қа-
тынастың сөйлесімдік формулаларының жү-
йесі» [68]. Сондықтан сөз әдебі – тілдесімнің, 
тілдік құралдарды жұмсаудың қоғам қабылда-
ған, жұртшылық ұйғарған, ұлттық сипатқа ие 
ережелерімен тәртібі. «Тіл қатудың жағдайы 
қарым-қатынас жағдаятына қарай жұмсалатын 
арнайы сөздер мен тұрақты сөз орамдарының 
жүйесі арқылы жүзеге асады».

Сөз этикасының да қалыптасқан жүйесі, 
өзіндік нормалары болады. Оған: а) мораль-
дық ұстанымдарға, мәдени-ұлттық дәстүрге 
негізделген тілдесім нормалар мен ә) тілдесім 
этикетінің нормалары жатады.

Жалпы әдеп нормалары туралы айтқанда 
оның бір-бірінен әрі айрықша, әрі өзара ұқсас 
арнадан бастау алатыны ескерілуі қажет. Оның 
бірі – ұлттық этикалық ұстанымдар да, екінші-
сі – жалпыадамзаттық этикалық құндылықтар. 
Қазіргі таңдағы этикалық нормаларды құрай-
тын бұл компоненттерді айыра білу – адамның 
өз ортасында дұрыс әрекет етіп, көздеген мақ-
сатына жетуінің басты шарты. Себебі, «этика-
лық нормалар – қарым-қатынастың әр түрлі 
жағдаятына (ситуациясына) тән тілдесу ереже-
лерінің жиынтығы». Сөйлеу этикасы – дүние-
танымдық компоненттерден, этикеттік компо-
ненттерден және эстетикалық элементтерден 
тұратын күрделі құрылым болғандықтан, олар-
дың арасындағы байланыстарды да білу қажет. 

Әдеп адамдар арасындағы қарым-қатынас-
тың жоғары мәдени деңгейде ұйымдастыры-
луының басты шарты болғандықтан, ол жеке 
субьектілердің адами құндылықтарды түсінуі-
не, оны өз бойынан өткізуіне, сөз жүзінде ғана 
емес, іс-әрекетінде де дәлелдей білуіне бай-
ланысты болады. Сондықтан тілдесімді оқыту 
мақсаты – оқушыда сөз әдебі туралы ұғым қа-
лыптастыру ғана емес, алдымен, сол ұрпақтан-
ұрпаққа жалғасып келе жатқан сөз әдебі нор-
маларын, қалыптасқан қағидаларды ұстануына 
қажетті алғышарттар жасау, сыпайы да әдепті 

сөйлеуге төселдіру. Әсіресе, бұл орайда қазақ 
тілі пәнінің білімдік әрі тәрбиелік міндетінің 
өзара ұштасуына басымдылық беріледі. Сөй-
леушілердің ортақ тіл табысуының, өзара құр-
мет, ілтипат сезімдерінің көрініс табуының ай-
ғағы саналатын әдептік сөз орамдарын қажет 
жерінде орнымен қолдану оқушының қаты-
сымдық құзыреттілігінің қалыптасуның көрсет-
кіші деп есептеледі. Сол себепті сөз мәдениеті 
сапаларының ішінде этикалық нормаларды 
игерту қарапайымнан күрделіге қарай саты-
лап жүргізуі қажет. Күнделікті тұрмыста, ресми 
жағдаяттардың қарапайым түрлерінде қолда-
нылатын сөз орамдарын бірте-бірте дамытып, 
кеңейтіп оқушының сөз дағдысына сіңірудің 
қажеттігі даусыз. Мәселен, алғыс сезімін біл-
діруге, өтініш білдіруге қатысты сөз әдебін үй-
ретуден бастау алған оқыту оқушыларды сөз 
этикасының дүниетанымдық компонеттерімен, 
халықтық танымдағы тіл субьектісінің тіліне, 
сөзіне қатысты мақал-мәтел түріндегі пайым-
дауларымен таныстыруга болады. Мәселен, 
ұлтымыздың ұлағатты тәрбие өзегіне алынған 
«өнер алды – қызыл тіл»; «тіл тас жарады, тас 
жармаса, бас жарады» т.б. пайымдауларды сөз 
этикасына тірек таяныш еткені мәлім. Олай 
болса, мұндай сабақтастық сөз әдебі жөнінде 
оқушының дүниелік білімін кеңейтіп, ой-өрісін 
өсіреді, өз ана тілінің танымдық көкжиегін жа-
қын білуге талпындарыды.

«Сөз этикасының этикеттік бөлігі байланыс 
орнату, байланысты жалғастыру, байланысты 
аяқтау тәрізді қарым-қатынас тәртібінің ере-
желерін білу, сол ережелерді коммуниканттың 
мәртебесіне сай, қарым-қатынастың ресми 
(бейресми) жағдаятында іс жүзінде қолдану-
ға тірек-таяныш болады». Ғалымдар «этикет 
– қайырымды адамның кез келген жағдайда 
өзін-өзі ұстай білуі. Оның негізі сыпайыгерші-
лік, салт-жоралар мен әр түрлі рәсімдерді ег-
жей-тегжейлеріне шейін білу», – деп анықтама 
береді. Әрине, біз бұл жерде оқушыға бүкіл 
салт-жораны түбегейлі білдіру қажет дегеннен 
аулақпыз, бірақ тақырып пен тілдік жағдаят-
тардың ерекшелігіне орай ол өз мүмкіндігінше 
тілдесім мәдениеті әрекетін дұрыс жүргізе бі-
луге дағдысын қалыптастыруға жағдай жасау.

Қорыта айтқанда, әлемдік және ұлттық фи-
лософиядағы адамды дамытуға негізделген 
өмір қағидалары мен әдептілік, ізгілік норма-
лары қашанда жас ұрпақтың бойында тілдесім 
мәдениетін қалыптастырудың барысында оның 
дара тұлғалық қабілеттерін адамгершілік негі-
зінде жетілдіруге болатынын бекіте түседі. Со-
ның нәтижесінде қазақ тілін оқытудың негізгі 
мазмұны баланы сөйлеуге үйрету мен тілдесім 
мәдениетін танымдық негізде оқыту айрықша 
міндет болып қалады.
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ТІЛ МӘДЕНИЕТІН ДАМЫТА ОҚЫТУДЫҢ ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ 
НЕГІЗДЕРІ

Түйіндеме. Бұл мақалада жалпы білім беретін мектепте тіл мәдениетін қалыптастырудың психо-
логиялық негіздері сипатталған.

Кілттік сөздер: білім беру, тіл мәдениеті, тілдесім әрекеті, ұғым, педагогикалық технология, құ-
зырлылық.

Резюме. В данной статье описаны психологические основы формирования языковой культуры 
в общеобразовательной школе.

Ключевые слова: образования, культура речи, коммуникативная деятельность, понятие,, педа-
гогическая технология, компетентность.

Summary. This article describes the psychological foundations of the formation of language culture in 
general education schools.

Keywords: education culture of speech, communicative activities, the concept of, pedagogical 
technology, competency.

Тілдесім мәдениетін қалыптастыра оқыту ең 
алдымен, психологиялық ілім мен әлеуметтік 
лингвистика шарттарын негізге алады. Ал әлеу-
меттік лингвистика пәнінің ең басты міндеттері-
нің бірі тілдің әлеуметтік жіктелуін зерттеу болып 
табылады. Әлеуметтік әсерлер тілдің өмір суруі 
мен дамуының көп қырлы қалыптарын туғызып, 
түрлі әлеуметтік топтардың тілдік қолданыста-
рындағы ерекшеліктерді қалыптастырады. Бей-
таныс адамдармен сөйлескен алғашқы кезеңде-
ақ, тілдесім ерекшеліктеріне қарай, олардың қай 
жерден екенін, қандай әлеуметтік топқа жататы-
нын, өзі және өзін қоршаған орта туралы қандай 
ойда екенін, білімі мен мәдениетінің деңгейін 
байқауға болады. 

Тілдің әлеуметтік жіктелуін қоғамның тек топ-
тық бөлінісіне ғана қатысты қарастыру оны то-
лық қамти алмайды. Сөйлеушінің тілінде көрініс 
табатын басты әлеуметтік белгілер ретінде мы-
наларды атауға болады: жасы; білімі, әлеуметтік 
жағдайы, кәсібі, қоршаған ортасы мен аймағы, 
жынысы және т.б. Сондай-ақ, әлеуметтік-мәдени 
және әлеуметтік-психологиялық жүйенің эле-
менттері әлеуметтік нормалардың, қалыптың, 
ынталандырудың, уәждің, бағдардың әлеуметтік 
бақылау тетіктерінің тілге тигізер әсерін де еске-
ру қажет. Сөйлеушілерді осы белгілеріне қарай 
бірнеше топқа жіктеледі:

1. Жасына байланысты бөлінетін топтар: тө-
менгі буындағы сөйлеушілер; орта буындағы 
сөйлеушілер, жоғары буындағы сөйлеушілер.

2. Біліміне байланысты топтар: толық орта бі-
лімі жоқ сөйлеушілер; орта білімі бар сөйлеуші-

лер, кәсіби-орта немесе жоғары білімі бар сөй-
леушілер.

3. Әлеуметтік жағдайы мен кәсібіне байла-
нысты бөлінетін топтар: қызметкерлер мен жұ-
мысшылар; қалалықтар, ауылдықтар, зиялылар.

4. Білім алған және отбасындағы қатынас ті-
ліне байланысты бөлінетін топтар: қазақ тілінде 
білім алғандар және қазақ тілінде жасайтыңдар, 
басқа тілде білім алғандар және басқа тілде қа-
тынас жасайтындар;

5. Аймақтық ерекшеліктеріне байланысты бө-
лінетін топтар: оңтүстік сөйленістер тобы; батыс 
сөйленістер тобы; шығыс сөйленістер тобы; ор-
талық-солтүстік сөйленістер тобы [1].

6. Жынысына байланысты бөлінетін топтар: 
әйелдер, еркектер.

Осы аталған әлеуметтік топтардың сөйлеуін-
дегі тілдік ерекшеліктеріндегі әдеби нормалық 
сипатына қысқаша тоқталып көрелік. Өйткені 
бұл әлеуметтік топтарының әсері қарым – қаты-
нас жасауда балаларға да ықпалын тигізеді:

1. Жас ерекшеліктеріне қарай сөйлеушілерді 
жоғары, орта және төменгі буын деп үш топқа 
жіктеп, жоғарғы буынға қырық бес-елу жастан 
асқан адамдарды жатқызуға болады. Олардың 
тілдік қолданыстары сөз байлығымен, түрлі фра-
зеологизмдер мен бейнелі сөздерді, граммати-
калық тұлғалар мен синтаксистік құрылымдарды 
тиімді де жиі қолдана білу шеберлігімен және 
сөздердің дыбыс екпінін дұрыс айта білуімен 
ерекшеленеді. Олар жергілікті диалекті сөздерді 
жиі қолданады. Тағы бір басты өзгешелігі – «қа-
зақ тіліне» кейінгі кезде аударылған сөздер мен 
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терминдердің орыс тіліндегі баламасын қолда-
нуы. Алайда, бұл кемшілікті барлық буындағы-
ларға қатысты десек те қателеспейміз.

Орта буын (жиырма мен елу жас аралығы) 
өздерінің сөйлеу ерекшелігі бойынша аталған 
екі топтың аралығындағы деңгейді қамтиды, де-
генмен олардың сөйлеу ерекшеліктері жоғарғы 
буындағыларға жақындау тұрады.

Төменгі буынға жиырма-жиырма екіге дейінгі 
жастарды жатқызамыз. Бұл топты қала жастары 
мен ауыл жастары деп іштей де жіктеуге болады. 
Бұлар сөйлеу ерекшеліктеріне қарай жоғарғы 
буындыларға қарам-қарсы тұрады. Өйткені, бұл 
топтағылардың лексикалық сөз байлығы төмен 
және бейнелі сөздерді, мақал-мәтелдерді, фра-
зеологизмдерді, диалектілерді, етістіктің рай, 
амалдың өту сипаты категорияларын, көсемше-
лі-есімшелі оралымдармен күрделі синтаксистік 
құрылымдарды сөйлеу барысында сирек қолда-
нады. Тіпті сөз екпінін бұзып айту (әсіресе, қала 
жастарында) да кездеседі.

2. Сөйлеушілер біліміне байланысты үш топ-
қа бөлінеді: толық орта білімі жоқ сөйлеушілер, 
орта білімі бар сөйлеушілер және кәсіби-орта 
немесе жоғары білімі бар сөйлеушілер.

Толық орта білімі жоқ сөйлеушілердің тілі, әсі-
ресе, лексика мен синтаксистік құрылымға бай-
ланысты ерекшеленеді. Олардың тілінде қарапа-
йым тұрмыстық сөздер, диалекті, жаргон, дөрекі 
сөздер мен толымсыз сөйлемдер жиі қолданы-
лады. Айтпақ ойларын дұрыс жеткізе алмайды, 
сөйлемдерінде бастауыш пен баяндауыш кейде 
қиыспай жатады. Күрделі синтаксистік түрлі ғы-
лыми терминдерді мүлдем қолданбайды десе де 
болады.

Орта білімі бар сөйлеушілер де тілдік ерекше-
ліктеріне қарай осы топқа жақындау. Дегенмен, 
олар өз ойларын дұрыс та толық жеткізе алады, 
өзіне қажетті кейбір синтаксистік құрылымдарды 
да пайдалана алады. Алайда, олардың тілінде ғы-
лыми терминдер сирек ұшырасады.

Кәсіби-орта немесе жоғары білімі бар сөй-
леушілердің сөз байлығы мен тілдік құралдары 
алғашқы топтағыларға қарағанда әлдеқайда ба-
сым. Тілдің мәнерлегіш құралдарын да жақсы 
меңгерген. Сондай-ақ өз мамандығына қатысты 
кәсіби терминдерді де жиі қолданады. Бұл жер-
де сөйлеушінің білімі неғұрлым жоғары болса, 
оның сөйлеу мәдениеті де соғұрлым тұрақты, 
бейнелі, біркелкі және көркем болады деген заң-
дылыққа сүйенген дұрыс.

3. Сөйлеушілердің әлеуметтік жағдайы мен 
кәсібі де олардың тілдік қолданыстарында айқын 
көрініс табады. Жұмысшылар тілінде кәсіби, диа-
лекті және жаргон сөздер жиі ұшырасады, сөй-
лемдердің синтаксистік құрылымы қарапайым, 
кейбір морфологиялық тұлғаларды дұрыс қол-
данбайды. Қызметкерлер тілі бұларға қарағанда 
әлдеқайда әдеби нормаға жақын, олар ресми 
тілге қатысты тұрақты сөйлемшелер мен шаб-

лондарды жиі қолданады.
Ал ауылдықтар мен қалалықтардың сөйлеу 

әрекеттеріндегі айырмашылықтар айқын аңға-
рылады. Ауылдықтардың сөз байлығы терең, 
сөйлемдері күрделі, морфологиялық тұлғаларды 
дұрыс қолданады және олардың сөзі (сөйлеуі) 
көркем, бейнелі, мәнерлі болып келеді, әлеумет-
тік жағдайларға байланысты жергілікті диалек-
тілерді жиі қолданғанмен, шет тілдерінен енген 
кірме сөздерді өте сирек қолданады. Ал қала-
лықтар, керісінше, қазақша сөз байлығы орта, 
сөздері (сөйлеуі) қарапайым, кейде қисынсыз 
болып келсе, кейбір грамматикалық тұлғаларды 
(әсіресе, септік жалғаулары мен етіс, шақ катего-
рияларын) дұрыс қолданбайды және шет тілдері-
нен енген кірме сөздерді жиі пайдалануға бейім 
тұрады. Сондай-ақ, ауылдықтар мен қалалық-
тардың тұрмыс-тіршілігі мен әлеуметтік жіктелісі, 
олардың сөйлеу тілінің лексикалық саралануына 
да зор ықпал етеді. Мысалы, ауыл тіршілігінде 
қолданылатын сөздер қалалықтар тілінде қолда-
нылмайды. Ал қаладағы экономика, бизнес, тех-
ника, ғылым және т.б. салалардағы терминдер 
мен атаулар, тіпті, қала тұрмысындағы кейбір 
қарапайым сөздер ауылдағылардың тілінде мүл-
дем кездеспейді немеее өте аз кездеседі. 

Зиялы қауымның сөйлеу тілі бірқалыпты; әде-
би нормаға сай болып келеді. Олар өз маман-
дықтарына қатысты терминдер мен атаулармен 
қатар қазақ тілінің сөйлеу нормаларын да жақсы 
меңгерген. Дегенмен жаратылыстану саласын-
дағы мамандарға қарағанда қоғамдық пен гума-
нитарлық ғылымдар саласындағы мамандардың 
сөйлеу тілі біршама көркемдігімен, бейнелілі-
гімен, мәнерлілігімен, қисындылығымен және 
синтаксистік күрделілігімен ерекшеленеді. Сон-
дай-ақ бұл саладағы филология (қазақ тілі мен 
әдебиеті) мен журналистика (қазақ) мамандары 
тілдің бүкіл болмысын толық меңгеруіне байла-
нысты сөйлеу тілінің тазалығымен, байлығымен, 
көпкырлылығымен, көркемділігімен, мәнерлілі-
гімен, әуезділігімен және өте күрделілігімен да-
раланады.

4. Сөйлеушінің тілінде оның білім алған тілі 
мен отбасындағы қарым қатынас тілі де ерекше 
роль атқарады. Қазақ тіліңде білім алып, қазақ 
тілінде қатынас жасайтын сөйлеушілер қазақ ті-
лінің тілдік нормаларын өз білімінің деңгейіне 
сәйкес меңгерген. 

Ал орысша немесе басқа тілдерде білім ал-
ғандардың басым көпшілігі қазақша негізінен 
ауызекі сөйлеу тілінде ғана қатынас жасай ала-
ды. Олардың сөз байлықтары өте аз, сөйлемдері 
толымсыз, сөйлемдердегі сөздердің орын тәр-
тібі, ретсіз болып келеді, морфологиялық тұлға-
ларды қолдануда көптеген қателіктер кездеседі, 
көбінесе сөз екпіні дұрыс сақталмайды және 
қазақ тілінде баламасы бола тұра орыс тіліндегі 
сөздерді қосып айту үдерісі мен кейбір сөздерді 
орыс тілінен калькамен аударып қолдануы («Сіз 
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AN білесіз, әр адамдарда жеке мәселелер бар», «мен 
ойлаймын», «кішкентай адам», «назарларыңызға 
рақмет» т.т.) жиі байқалады.

5. Сөйлеушілер тілінің аймақтық ерекшелікте-
рі «Қазақ диалектологиясында» тілдің фонетика, 
грамматика және лексика салалары бойынша 
жан-жақты талданған [1].

Ал шетелдердегі қазақтардың тілі негізінен 
Қазакстандағы қазақ тілінің әдеби үлгісін негізге 
ала отырып дамығанмен, түрлі әлеуметтік-ай-
мақтық себептерге байланысты кейбір ерекше-
ліктер де кездеседі. Ол ерекшелік шетелдердегі 
қазақтардың мәдениеті, әдебиеті, ғылым мен 
баспасөз салаларының дамуы мен сол мемле-
кеттің экономикалық-идеологиялық ұстанымына 
тікелей байланысты болады.

Сондай-ақ шетел қазақтары мен Қазақстан 
қазақтарының күнделікті тұрмыс-тіршілігінде 
қолданып жүрген сөздерінде де біраз өзгеше-
ліктер байқалады. Мысалы, Қазақстан қазақтары 
орысша сөздерді араластырып сөйлесе, Қытай 
қазақтары қытайша, ұйғырша сөздерді, ал Мон-
ғолия қазақтары монғолша сөздерді, Орта Азия 
мен Түркиядағы қазақтар сол елдердің сөздерін 
араластырып сөйлейді. Осындай тарихи-мәдени, 
әлеуметтік және экономикалық-идеологиялық 
себептердің әсерінен Қазақстан мен шет елдер-
дегі қазақтардың тіліндегі термин атауларының 
саралану деңгейі де жылдан-жылға ұлғайып ке-
леді. 

Бұл көріністер, әлеуметтік топтардағы сөйлеу 
ерекшеліктері қарым-қатынас жасайтын бала 
тіліне де әсер етеді. Әсіресе баланың сөздік қо-
рына – яғни сөз байлығына тікелей байланысты. 
Өйткені сөздік қоры тапшы бала, сөйлеу әрекетін 
мәдениетті жүргізе алмайды. Соңдықтан бала-
ның тіл мәдениетін жақсарту үшін ата-аналары-
ның осы әлеуметтік топтарға негізделген тілдік 
ерекшелігін ескере отырып, оқытуда жеке жұ-
мыстар да ұйымдастыру тиімді болып табылмақ.

Тілдесім әрекеті ойлау әрекетімен байланыс-
ты. Ал ой-пікір жеке ұғымдар негізінде жасала-
ды. Сондықтан сөйлеу мәдениетінің психология-
лық негізін қарастырайық.

Баланың таным үдерістері ұлғайған сайын 
оның сөйлеуге кажетсінетін сөздер саны да өсіп 
отырады. Мұның өзі баланың психикасы мен 
сөздік қорының арасындағы байланысты білді-
реді. Баланың психикасы жетілген жағдайда ғана 
сөздік қоры дамып, одан күнделікті өмірде ке-
ректі сөздерді іріктей алады. Сондықтан баланың 
сөздік қорының дамуы үшін оның психикалық 
жүйесінің дамуы шарт. 

Оқушылардың сөздік қорын молайту жұмыс-
тарында сөздік қор мен психикалық қасиеттері-
нің арасындағы қатыстар анықталады. Мәселен, 
сөздік қор мынадай психикалық қасиеттермен 
тығыз байланысты: 1. Сөздік қор және ойлау; 
2.Сөздік қор және сөйлеу; 3. Сөздік қор және 
ұғым.

Ойлау мен сөйлеу іс-әрекет негізінде бір-бірі-
мен байланысты. Сондықтан сөздік қорды байы-
ту, ойлау мен сөйлеуді дамыту оқушылардың оқу 
іс-әрекетін дұрыс ұйымдастыруға тәуелді.

Тілді игеру, өз тәжірибесінде қолдана білу 
жеке адамның ойлау әрекетіне тәуелді екені 
белгілі. Ал ойлауды тәрбиелеу бала психология-
сының жан-жақты дамытуымен тығыз ұштасып 
жатады. Әсіресе, ой әрекеті арқылы тіл дамыту 
белгілі амал, әдіс-тәсілдер арқылы жүргізіледі. 

Жалпы іс-әрекет теориясының негізгі заңды-
лықтары жеке тіл жұмсау мен сөйлеу әрекетін 
дамытуды да қарастырады. Ол үшін іс-әрекет 
теориясының негізгі ұғымдарын сөйлеу іс-әреке-
ті ретінде анықтап алайық. 

Адам әрекеті – күрделі үдеріс. Оның құрамы-
на қозғалыстардың жүйесі де кіреді. Бала әрекет-
тер мен амалдар арқылы ғана сыртқы ортамен 
белсенді түрде байланыс жасап, оны өз шама-
сында өзгертіп, дамытып отырады. Сондықтан 
адам психикасы іс-әрекет үстінде дамып қалып-
тасады. Ал адам әрекетінің әрқайсысы: ойын, 
оқу, еңбек және нұсқалары әр уақытта белгілі бір 
мақсат, міндеттерге бағытталып отырады. Бұлар-
дың барлығына тең ортақ қасиет белгілі қажетке 
байланысты туындайды. Бұл теориялық пікірлер 
тіл дамыту мәселесінде сөздік қорды байыту мә-
селесінде де ерекше орын алмақ.

А.А.Леонтьев: “Әрекет деген ұғымның өзі ең 
алдымен мотив туралы ұғыммен байланысты. 
Әрекет – мотивсіз (себепсіз) болмақ емес”, – деп 
жазады[2]. Жоғарыдағы айтылғандай “қандай да 
болмасын барлық әрекеттің қажетсінуі болады, 
ал қажеттілік өзінен өзі әрекетті белгілі бір мақ-
сатқа бағыттай алмайды. Мысалы, қажеттілік та-
нымдық болса, дәлірек айтқанда, заттың қасиет-
тері мен кітаптың мазмұнымен танысқысы келсе, 
онда бұл қажеттілік мотивке айналады”, – дейді. 
С.Л.Рубинштейн: “Қандай болмасын әрбір әре-
кеттің мотиві болады, яғни, әрекет мотив арқылы 
жасалады”, – деген болатын[3]. Мәселен, біз әр 
уақытта сөйлейміз, айтамыз, бір нәрсені хабар-
лаймыз, дәлелдейміз т.б., яғни әрекеттенеміз. Ал 
осы әрекетімізге түрткі болатын себеп-салдар, 
жағдай-ахуалдар бар. Олар қарым-қатынас жа-
сау түрткісі деп аталады.

Барлық әрекеттің жүйесі болады. Оқушының 
сөздігін байыту деген -оның сөздігінің сандық 
өсуі ғана емес, танымдық ұғым көлемін кеңіте-
тін сапалық өзгеруі, сөз мағыналарын нақтылай 
түсуі, белгілі сөздің жаңа мағыналарымен таныс 
болу, сонымен қатар сөзді орынды жатық қол-
дану.

Сөйлеу әрекетінің дұрыс жүргізілуі оқушыда 
психологиялық категориялардың: ұғым, дағды іс-
керліктің қалыптасуына негізделеді. Олай болса, 
баланың сөйлеу икемділіктері мен дағдыларын 
дамыту осы қатысымдық әрекет амалдарының 
кезеңдеріне байланысты сөйлеуге жеткілікті сөз-
дік қор болғанда ғана нәтижелі болмақ. Ал сөз 
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ұғыммен байланысты.
Ұғым деген қоршаған ортадағы заттардың, 

құбылыстардың қасиеттері мен маңызды белгі-
лерінің жалпыланған логикалық сипаттамасыдеп 
түсінеміз.

Әрбір ұғым, сол ұғымға сәйкес келетін сөз, 
терминмен байланысты. Оқыту үдерісінде әр-
түрлі нысандарға бақылау жасауды ұйымдастыра 
отырып, оқушылардың назарын олардың мән-
ді және мәнсіз белгілеріне аударады. Соңында 
мәнді белгілерді қанағаттандыратын барлық ны-
сандарға сәйкес келетін сөз – терминмен атай-
ды, яғни ұғым оның материалдық қалыбы болып 
табылатын тілмен бейнеленеді. Мысалы, зат есім 
немесе сын есім деген термин сөздін анықтама-
сы арқылы сөздің ұғымын қалыптастырады. Нә-
тижеде қалыптасқан ұғым сол сөзді айтқан кезде 
мағыналық жолмен түсінікті болады да оқушы 
сөйлем құрауда сол сөздің қалыптасқан ұғым-
дық мәні бойынша тәжірибеде пайдаланады. Нә-
тижеде оқушы жаңа атау сөзерді игереді, мағы-
насын, мәнін түсінеді. Оны пайдалануға жаттыға 
бастайды.

Оқу материалдарын ұғынуда талдау мен жи-
нақтау маңызды рөл атқарады. Өйткені ойлау 
әрқашан талдау мен жинақтау үдерістерінен бас-
талады. 

Талдау дегеніміз ой арқылы түрлі заттар мен 
құбылыстардың мәнді жақтарын жеке бөлшек-
терге ажырату арқылы тану деп есептеледі. Мы-
салы, сөйлемге синтаксистік талдау жүргізгенде, 
алдымен сөйлемнің айтылу мақсатына, құрылы-
сына, сөйлемдегі сөздердің байланысу тәсілдері 
мен қалыптарына қарай ажыратылады, соңынан 
сөйлем мүшелеріне талданады. Бұлардың бар-
лығы жеке сөздің мағына мәнін негізге алады, 
бөлшектерге бөлу арқылы оқушы сол бүтіннің 
мәнді жақтарын, қасиеттерін, ерекшеліктерін 
меңгереді. Ал жинақтауда ой арқылы зат пен 
құбылыстың барлық элементтерін біріктіреді. 
Мәселен, оқушы дыбыстан буын, буыннан сөз, 
сөзден сөйлем, сөйлемнен мәтін құрап, тілдің 
күрделі бірлігін жасайды. 

Оқушының танымының артуына салыстыру 
ой амалы шешуші роль атқарады. Салыстыру-
да заттар мен құбылыстардың ұқсастық, айыр-
машылық қасиеттері анықталады. Оқыту маз-
мұнында салыстыру ой амалдарының бірнеше 
түрлері кездеседі. Мысалы, бір зат пен құбылыс 
екінші бір зат пен құбылыспен салыстырылып 
қоймай, сол зат пен құбылыстың өзара ішкі қа-
сиеттері де салыстырылады. Мысалы, сын есім-
нің қолданудағы ерекшелігін үйрету үшін зат 
есіммен салыстырылады немесе сын есімнің 
шырайларын бір-бірімен салыстыруға да бола-
ды. Бұл салыстырулар сөздің ұғымдық ерекше-
ліктеріне байланысты.

Топтау – салыстыру нәтижесінде көрінетін ой 
амалы. Мұнда басты және қосалқы ұқсас белгі-
лері негізінде заттар мен құбылыстар класс, тек, 

түр, типтер сияқты топтарға бөлінеді. Бұл дағ-
дыларды қалыптастыруда ұғымдардың қасиетін 
тану шешуші роль атқарады.

Ал адамға қоршаған ортадағы шындықты 
дұрыс тануға көмектесетін, әртүрлі заттар мен 
құбылыстардың бір-бірінен айырмашылықтары 
мен ұқсас белгілерін анықтайтын ұғымдар логи-
калық ойлау амалдары (операция) жүйесі негі-
зінде жасалынады. 

Тұжырымдағанда, 5-10-сыныптардағы оқу-
шылардың сөйлеу мәдениетін қалыптастыруда 
сөздік ұғымдарды игеру мен дамытудың мына-
дай кезеңдері бар:

Бірінші кезең, оқушылардың белгілі жағдай-
ларға байланысты тілдік құралдарды қолданудың 
дұрыс-бұрыстығын сезінуі немесе байқауы. Бұл 
кезеңде оқушылардың тілдік құралдарды қолда-
на білу дағдылары әлі жетілмеген кезде оларға 
сөздердің, сөз тіркестерінің мағынасы, ұғымы 
бойынша сөйлеуде қолдана білуге дағдыланды-
рылады. Олардың дұрыс сөйлей білуіне лингвис-
тикалық-теориялық жағынан білім, икемділік, 
дағды беріледі (сөз байлығы, грамматикасы т.б). 
Демек, тілдік құралдарды игеру үшін оның өз 
ойын жеткізуге басқалармен қарым-қатынас жа-
сауға лайықты іскерлігі мен дағдысы қалыптас-
тырылады. Бұл кезеңде ауыспалы мәнді сөздер, 
күрделі терминдер мен олардың қолданылуы 
стилистикалық ерекшеліктері туралы мәлімет-
тер берілмей, тек сөзден тіркес жасап, игерілген 
ұғым арқылы байланыстырып сөйлеуге үйреті-
леді. Негізгі мақсат – сөз байлығын дамыту, жаңа 
сөз үйрету, осы сөздерді қолдануға дағдыланды-
ру, синонимдермен т.б. жұмыс. 

Екінші кезең – әдеби тіл нормасы туралы ал-
ғашқы теориялық ұғымдармен таныстыру. Бұл 
кезеңде оқушылардың ойлау жүйесінің күрделе-
нуі мен тілдік құралдардың қолданылуына басты 
назар аудара бастайды. Атап айтқанда, сөз қол-
данудағы тілдік қателер туралы, олардың ойды 
жеткізуге сай еместігі немесе ойды жеткізудегі 
қарым-қатынас жасау түрлері, тілдік құралдар-
дың оған сәйкестігі сияқты ұғымдар үйретіле 
бастайды. Әсіресе, мұнда диалект, қарапайым 
сөздер, жиі және сирек қолданатын сөздер және 
олардың қолдану ерекшеліктері туралы түсінік-
тері кеңейтіледі. Ол үшін стильдік реңдері айқын 
тілдік құралдар пайдаланған мәтіндермен жұмыс 
жүргізіледі.

Бұл кезеңде оқушы өз ойын дұрыс жеткізумен 
бірге, жаңа ахуалда стильдік ерекшіліктерін еске-
ріп сөйлей білуге дағдыландырылады. Сөз ұғы-
мы мен мағынасын игеру арқылы ауызша сөйлеу 
стилі мен кітаби стиль ерекшеліктерін ажырата 
бастайды. Одан әрі көркемдеп сөйлеуге, тілдің 
кейбір көркемдегіш, бейнелегіш құралдарын 
қолдануға жаттығып, көркем әдебиет стиліне 
ауысады. Танымы артып, ойды екінші біреуге су-
реттеп, образды эмоциональды жеткізуге талпы-
на бастайды. Мәтіннің тілдік құралдарын игереді. 
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кізу үшін сөздерді бір – бірімен байланыстырып, 
сөйлемдер құрастыруға жаттықтыру жұмыстары 
жүргізіледі. Сөйлеудің әртүрлі ахуалда тілдік құ-
ралдардың қолданылуы туралы түсінігі қалып-
тасады. Бұл іскерлік пен дағды мәтін түзе білуге 
ұластырылады.

Үшінші кезең – тілдің қатысымдық әрекет 
ретінде ұғымдары мен түсініктерін игеру. Бұл 
кезеңде оқушылар теориялық (мектепте оқыту) 
немесе өздігінен тәжірибелік (басқа адамдармен 
қарым-қатынас жасау, түрлі кітаптар оқу) жұ-
мыстар арқылы сөздерді қарым-қатынасқа орай 
жұмсай білу дағдыларын меңгереді. Тіл стиль-
дерінің тілдік құралдарының ерекшеліктерін 
бір-бірімен салыстырады, ой қорытындыларын 
жасауды игереді, өз ойын жеткізудің нұсқала-
рын меңгере бастайды. Мысалы мазмұндамалар, 
шығармалар, баяндамаларды белгілі бір тақы-
рыптың төңірегінде топтастырып, сөздерді сұ-
рыптайды. Ойын жүйелі бере білуге төселеді т.б. 
Яғни мәтінді қатысымдық, әрекеттік, қызметтік 
(функциональды) бағытта жүргізуге жаттығады 
[5] .

Тіл дамытуда бұл жоғарыдағы келтірілген қа-
тысымдық әрекеттің өзіндік қалыптасатын іскер-
ліктері мен дағдылары бар. Өйткені, психология-
лық әдебиеттерде іскерліктің мынадай түрлері 
келтірілген. Мысалы: Іскерлігі жеткіліксіз әрекет, 
іскерлігі дамыған әрекет, іскерлік - шеберлік.

Сөйлеу әрекетіндегі дағды мен іскерлікті пси-
хологтар мен педагогтар шығармашылық (қол-
дану) қабілеттілігі немесе сөйлеу әрекетін игеру 
деп түсіндіреді.Ал қабілеттілікті: тілдік негізде 
ойды жеткізе алу қабілеті, әрекет ету бағдарла-
масына сай тілдік құралдарды пайдалана білу 
қабілеті, ойды қалыптастырып, оны тұжырымдап 
айту қабілеті деп білеміз.

Тұжырымдағанда, адам ой-әрекетімен ашыл-
ған заңдылық, байланыс, тәуелдік қатынастар 
тілдің сөздік және грамматикалық нұсқаларда 
өмір сүреді. Ойтанымының жоғарғы сапасы ре-
тінде де, үдеріс ретінде де ойлау мен сөйлеудің 
бірлігінен туындайды. Ал бұл бірлік, тұтастық са-
йып келгенде, тіл дамыту ой дамыту болып табы-
лады. Ал ойлау сөйлеу әрекетін туғызады.

Тілдесім әрекетінің жүйелі, мазмұнды, мә-
дениетті болуы ақыл-ой еңбегінің нәтижесімен 
бірге логикалық ой-амалдары туралы (талдау, 
жинақтау, нақтылау, абстракциялау, жалпылау, 
салыстыру, жіктеу, қорытындылау) дағдысына 
байланысты. Демек, тіл дамыту әрекет дәреже-
сінде жүргізіліп, қарым- қатынастың табиғи тү-
ріне пікір айту саналы оқытудың ахуалдары мен 
себептіліктері бойынша жүргізілсе нәтижелі бо-
лады.

Сонымен сөйлеуді іс-әрекет ретінде түсіндіру 
теориясы психология ғылымының ана тілін оқы-
туды жетілдірудің ғылыми негізі бола отырып, 
сөйлем мен ой-пікірлер мәдениетінің де дамуы-

на жағдай туғызады. 
Сөзді іс жүзінде пайдалану үшін оның мағы-

насын білу жеткіліксіз, айналадағы заттар мен 
құбылыстарды, олардың арасындағы байланыс 
пен қатынастарды дұрыс тану үшін адамның са-
насында ұғымдар пайда болуы тиіс. Ол ұғымдар 
арқылы ұғыну, түсіну үдерісі жүргізіледі.

Мұндай әрекеттер бірнеше сатылардан тұра-
ды. Ұғыну үдерісін бұл бағытта зерттеушілер даму 
тұрғысынан түсіндіреді. Біріншіден, бір ұғымның 
негізгі белгілерінен кездейсоқ белгілерін ажы-
ратып, өзіне тән мәнісін түсіну болып табылады. 
Мысалы, 5-сынып оқушылары (зоология 7-сы-
ныпта оқытылады) кит пен дельфинді мекендеу 
ортасы су мен қозғалыс әрекет сипатына бай-
ланысты балықтар тобына жатқызады. Бұл-оқу-
шының дельфиннің негізгі белгілерін ажыратып 
білмеуінен туындаған қате мағыналық ұғым. Бұл 
сияқты мағыналық ұғымды болдырмау үшін зат-
тар мен құбылыстардың негізгі белгілері мен қо-
салқы белгілерін, сөздің мағынасын салыстыра 
ажыратып түсіну икемділігі қалыптасуы қажет.

Екіншіден, бір зат пен құбылыс туралы ұғым 
мен басқа зат пен құбылыстың негізгі белгілері-
мен салыстырылады. Бірақ салыстырылатын зат 
пен құбылыстың ұғымы бұрын игерілген болуы 
тиісті. Мысалы, сын есім мен етістікті салыстыр-
ғанда, біріншісі зат есімнің сын-сипатын білді-
ретін болса, екіншісі зат есімнің іс-әрекеті мен 
қимыл-қозғалысын көрсететіндігін, сын есім 
сөйлемде көбіне анықтауыш, етістік баяндауыш 
қызметін атқаратындығы сөз болумен бірге, ба-
лада зат пен құбылыстың өзі туралы және тер-
мин сөздің мәні туралы тиянақты ұғымы болуы 
тиіс.

Ұғымды меңгерудің үшінші жолы, яғни сол 
игерілген ұғымдарды іс- тәжірибеде пайдалану. 
Қазіргі реттеушілердің пікірінше, баланың оқы-
тудағы жетістік – әрекеттенудің жемісі. Сондық-
тан баланың ой-өрісінің дамуының негізгі жолы 
оны әртүрлі әрекеттерге жегу болып табылады. 
Ал білімді тәжірибеде қолдана білу деген бірін-
шіден, оқушының сабақ арқылы алған білімін 
келесі сабақтардағы тапсырмаларды шешуге 
қолдана алуы, екіншіден оқушының қалыптас-
қан ұғымдарды өз тәжірибелерінде пайдалана 
алу сөздерді тіркестіріп сөйлем құрау, әңгімелеу, 
мазмұндама, шығарма т.б. деп түсінуге болады. 
Демек, білімді тәжірибеде қолдану қатысымдық-
әрекет ұғымдардың оқушы санасында қалыпта-
суының негізгі шарты болып табылады [4].

Бұл пікірлерді тұжырымдай келгенде, оқу-
шылардың қатысымдық әрекетін арттыру мен 
сөздік ұғымдарды қалыптастырудың басты қағи-
далары мынадай деп есептейміз: 1) меңгерілетін 
ұғымды белгілейтін деректерді (сөздерді) бақы-
лау мен іріктеу; 2) игерілуге тиісті әрбір жаңа зат 
пен құбылысты талдау, салыстыру арқылы басқа 
зат пен құбылыста болатын негізгі белгілерді ай-
қындау; 3) белгілі ұғымның қосалқы белгілерін 
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дерексіздендіру (абстракциялау); 4) жаңа ұғым-
дарды бұрыннан таныс ұғымдармен салыстырып 
топтау, жалпылау.

Оқушының сөздік қорын термин сөздермен 
байытудың маңызды жолы да ұғыммен байла-
нысты болмақ. Ал терминге мағына беру сол 
ғылым негізіне байланысты жүргізіледі. Мәсе-
лен, “тіркескен сөз” деген ұғым лингвистикалық 
күрделі сөздің жасалу тәсілінің бірі деген ұғымды 
қалыптастырса, күнделікті сөздердің тіркесіп ке-
луі деп те ұғынылады. Сондықтан терминге ма-
ғына беру анықтама немесе түсініктеме арқылы 
жүзеге асырылады. Яғни әрбір сөздің ұғымын, 
мағынасын игеру белгілі бір жүйемен ойлау әре-
кеті арқылы іске асады. Демек, баланың жаңа 
сөзді игеруі сол сөздің ұғымын игере білуіне бай-
ланысты болмақ.

Оқушылар тілдік ұғымдар мен сөз мағынасын 
игеру үшін ойлау қызметінің логика-генетикалық 
құрылысын ашуды қажет етеді. Ж.Икрамов бұл 
үдерістің бірінен соң бірі келетін үш кезеңнен 
тұратынын көрсетеді. а/қабылдау, түсінік, ой еле-
гінен өткізу, есте сақтау; ә/ жалпылау, жүйелеу; 
б/ қолдану.

Бұл кезеңдер мынадай ретпен жүзеге асыры-
лады:

1. Жаңадан енгізілген ұғымның бейнесі бола-
тындай жеткілікті мөлшердегі нысандарды қа-
растыру және оларға бақылау жасау, оқушылар-
дың өмірлік тәжірибе мен алған білімдерін пай-
далану нәтижесінде қабылдау, алғашқы түсінік-
тер пайда болады және енгізілген ұғым игеріледі;

2. Қарастырылып отырған ұғымның мәнді 
белгілері бөлініп алынады, нысанды байланыс-
тар мен қатыстарды ұғынуға алып келеді. Бөліп 
алынған белгілер бір-бірінен тәуелсіз бола оты-
рып, ұғымды қалыптастыру үшін ғана емес, оның 
дамуына және қолдануға да жеткілікті болуы қа-

жет.
3. Қарастырылып отырған ұғымның белгіле-

рін, жалпылама атаулық тұжырым жасау.
4. Ұғымды белгілейтін сөз және термин мағы-

насын ажырату.
5. Жалпылау және енгізілген ұғымды оқы-

тылып отырған пән, курстың ұғымдар жүйесіне 
және сөйлем мақсатына қосу (бұл кезең пәндік 
байланысты жүзеге асыру болып табылады).

6. Енгізілген ұғымды мағыналық мәні бойын-
ша қатысымда қолдану бұл жерде оқытылып 
отырған ұғымның нақты жағдайлардағы, аттас 
пәндерді қолданылуы туралы мәселе қойылады, 
ол пәнаралық байланысты жүзеге асырады.

Тұжырымдағанда, сөздік қор сөйлеудің құ-
рамдас бөлігі болғандықтан, оның баланың ой-
лау қабілетіне де қатысы бар. Психолог ғалым-
дар сөздік қордың бірлігі сөздің ойлауға қатысы 
барлығын айта келіп, сөз ойлаудың "клеткасы" 
дейді. 

Қорыта айтқанда, адам ой әрекетімен ашыл-
ған заңдылық байланыс, тәуелдік қатынастар 
сөздік және грамматикалық қалыптарында өмір 
сүреді. Ой танымының жоғарғы сапасы ретінде 
де, үдеріс ретінде де ойлау мен сөйлеудің бірлі-
гінен туындайды. Тіл ойлаудың тұтастығы сайып 
келгенде, тіл мен ойды дамыту болып табылады. 
Ал логикалық заңдылыққа сүйенсек, үдерістің 
керісінше жүруі даусыз. Яғни, ой дамыту, тіл да-
мыту болмақ.

Ойлау мен сөйлеу әрекеттерінің бір-бірімен 
тығыз байланыстылығы ойлау-сөйлеу әрекетін 
тудырады. Сөйлеу әрекеті негізінде тіл біліміне 
емес, ойлау үдерісіне сүйенгендіктен, бала тілін 
дамытудың басты шарттардың бірі-ана тілінде 
ойлауды қалыптастыру, сол арқылы қарым-қа-
тынас мәдениетін дамыту.
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ТІЛДЕСІМ МӘДЕНИЕТІНІҢ ЛИНГВИСТИСТИКАЛЫҚ НЕГІЗІ – 
ӘДЕБИ ТІЛДІК НОРМАЛАР

Түйіндеме. Бұл мақалада жалпы білім беретін мектепте тілдесім мәдениетін оқытудың лингвис-
тикалық негіздері сипатталған.

Кілттік сөздер: Білім беру, тілдік норма, тілдесім мәдениеті, білім беру моделі, педагогикалық 
технология, құзырлылық.

Резюме. В данной статье в данной статье описаны лингвистические основы обучения культуре 
общения в общеобразовательной школе.

Ключевые слова: Образования, языковая норма, языковая культура, модель образования, педа-
гогическая технология, компетентность.

Summary. Тhis article describes the linguistic foundations of teaching communication culture in 
general education schools

Keywords: education, language norm, language culture, model of education, pedagogical technology, 
competency.

«Тілдесім мәдениеті» деген ұғым тілдік норма, 
этикалық норма, қатысымдық (коммуникативтік) 
норма деп аталатын норманың үш типін қамти-
ды. Тілдің қарым-қатынастық жағдаятына қарай, 
сөз саптау этикасын сақтай отырып, қатысымдық 
мақсатқа тиімді жетуді қамтамасыз етуге мүмкін-
дік беретіндей тілдік құралдарды талғау, саралау, 
оларды байланыстырып әдеби тілдің ауызша 
және жазбаша нормалары бойынша тілдесімге 
негіз болады. 

Тілдік нормалар: орфоэпиялық норма, орфог-
рафиялық норма, грамматикалық (сөзжасамдық, 
морфологиялық, синтаксистік) нормалар. Оның 
мәні екі немесе бірнеше нұсқалардың тілдесім 
жағдаятына сәйкес біреуін ғана талғап, таңдап 
қолдану қажеттігінен тілдесімнің нормалық си-
паты дейміз. Мәселен, Н.Уәлиев: «Сөз мәдениеті 
дегеніміз қарым-қатынас құралын қалай игеріп, 
өмірде қалай пайдаланып жүрміз, оның әр қилы 
амал-тәсілдерін дұрыс, дәл, тиімді қолданып, 
мазмұнды, әсерлі етіп жұмсай алдық па дегенге 
саяды. Сонымен, сөз мәдениеті алдымен әдеби 
тілдің грамматикалық, лексикалық, стилистика-
лық, орфоэпиялық, орфографиялық нормала-
рын меңгеру, сонымен бірге бейнелеуіш, көрік-
теуіш амал-тәсілдерді қарым-қатынас жасаудың 
мақсаты мен мазмұнына сай етіп қолдана білу 
дегенді білдіреді», – деген пікір айтады [1].

Тұжырымдағанда, тілдесім мәдениеті ұғымы-
ның аясына енетін бір-бірімен тығыз сабақтасып 
жатқан мәселелердің өзара бірлігінен туындай-
тынын пайымдауға болады:

1) тілдесім мәдениеті әдеби тіл нормаларын 

қамтиды;
2) тілдесім шеберлігі деңгейіне қатысты сөй-

леу мәселелеін де қарастырады.
Әдеби тілдің қалыптасуы тіл нормаларының 

ережесі мен ұғымдарға байланысты: яғни айту, 
сөзді меңгеру, сөз қолдану, сөздердің үйлесімді-
лігі мен сөйлемдегі байланысы аймағына тәуелді 
болып табылады. Сондықтан тілдесім мәдениеті-
нің тіл тану саласы ретінде үш деңгейі бар:

1. Тәжірибелік деңгей, сөйлеу үшін тілдің 
ауызша және жазбаша нұсқаларының нормасын 
меңгеру;

2. Әр түрлі жағдаяттарда тілдік құралдарды 
қолдана білу, стильдік, яғни сөйлеу жанрлық 
нормаларын игеру;

3. Тіл заңдарына сәйкес қатысымдық норма-
лық деңгейде болжам жасай болу.

Тіл мәдениеті мәселесінде теориялық негізді 
табудың, яғни тіл мәдениеті жөніндегі ғылымды 
лингвистиканың бір саласы ретінде қалыптас-
тырудың қажет екендігін айта келіп, Т.Қордабаев 
«Сөйлеу мәдениетін сөз еткенде, бұл саладағы 
кемшілікті сынға алғанда сүйеніш етер негіз, ба-
ғыт тұтар құбыламыз тілдік норма, әдеби тіліміз-
дің сөйлеу, жазу нормасы болмақ. Сондықтан 
сөйлеу мәдениеті, тіл тазалығы үшін күрес – қа-
лыптасқан норманы сақтау үшін күрес болмақ. 
Олай болса, бұдан шығатын қорытынды – сөйлеу 
мәдениеті жөніндегі ілімнің негізгі міндеті – тіл-
ді норма дегеннің сырын ашу, оның құрамына 
нелердің енетінін айқындау болса керек», – деп 
анықтайды [2].

Тілдік норма да – тарихи құбылыс. Қоғамда-
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ғы адамдардың бәрінің сөйлеу дағдысын, тіл 
жұмсау мәдениетін бір өлшеммен өлшеуге, бір 
үлгімен жасалмайды. Тілді қоғамдық құбылыс 
ретінде пайдаланушы қоғам мүшелерінің ақыл-
-ой парасаты, білімі, мәдениеті өнер-ғылымға 
қанықтығы, іс-әрекеті біркелкі емес. Оның үстіне 
олардың туып-өскен ортасы, тілдік дағдысы бір-
дей емес. Сол сияқты қоғам мүшелерінің сөйлеу, 
жазу мәнері де, мәдени дәрежесі де әр алуан. 
Жұрттың бәрін міндетті дейтін тілдік тәсілдер, 
нормалар бар. Тілдік нормалардың тәсілдері 
ғасырлар бойы дамып, қалыптасқан сөздік қор, 
грамматикалық құрылыс, фонетикалық заңды-
лықтармен қатар ресми түрде қабылданған ор-
фография ережелері, терминдер және оқулық-
тар мен оқу кұралдарындағы нормативті ереже-
нұсқаулар.

Тілдік норма дегеніміз әдеби де-
ген ұғыммен бірдей деңгейде айтылады.  
Әдеби тілге сіңіскен, орныққан тіл байлығы тілдік 
норма дегенге саяды. Әдеби тіл нормасы – сөзді 
дұрыс қолданудың, грамматикалық амал-тәсіл-
дерді дұрыс пайдаланудың көпшілік таныған, тіл 
тәжірибесінде сыннан өткен қағидалары. 

Сөйлеуде, жазуда тіл амалдарын дұрыс қол-
дана білу әдеби тіл нормаын сақтау дегенді 
білдіреді. Оны Р.Сыздықова: «Тілдік норма құ-
былысын зерттеушілердің айтуына қарағанда, 
норма мәселесіне тек сөздердің грамматикалық 
амал-тәсілдердің, тілдік құрылымдардың жүйелі 
түрде, біршама орныққан, көпшілік дұрыс, әсем 
деп тапқан қолданыстары ғана емес, осындай 
қолданыстардың таңдалып алынуы мен қолда-
ныс барысының үрдісі (тенденциясы), яғни ба-
ғыт-бағдары, өміршеңдігі, уәжділігі, әлеуеті (по-
тенциалдығы) деген мәселелер де кіреді», – деп 
көрсетеді [3].

Тілдік норма алғаш сөз бола бастаған тұста ол 
алдымен, тілдік жүйемен салыстырыла қарасты-
рылды. Мәселен, қазақ тілінде заттың тәуелденуі, 
септелуі және жіктелуінің т.б. белгілі бір жүйесі 
бар. Міне, осыған қарағанда, жүйеде ауытқымау 
дегеніміз нормадан ауытқымау сияқты болып 
көрінеді. Тілдік жүйе мен тілдік норма тепе-тең 
құбылыс емес. Бұл тек тілдік жүйе мен тілдік нор-
маның бірлікте болуы ғана. Тілдік норманың ар-
қауы – тілдік жүйе.

Р.Сыздықова тіл мәдениеті мен тілдік норма-
ны өзара байланысын қарастырады: “Тіл мәде-
ниетінің ең өзекті мәселесі – тілдік норма” –деп 
есептейді. Сонымен бірге, тіл мәдениеті дегені-
міз – сөздерді дұрыс, орнымен қолдану (лекси-
калық), дұрыс құрастыру (синтаксистік), дұрыс 
қиюластыру (морфологиялық), дұрыс дыбыстау 
(орфоэпиялық), сауатты жазу (орфографиялық), 
тілді әсерлі етіп жұмсау (лингвостилистикалық) 
нормаларын ұстану, анықтау, жетілдіру екенін 
айтады [3].Сондықтан тілдесім мынадай тілдік 
нормаларды басшылыққа алады.

Лексикалық норма. Халық тілінде бар сөз-

дердің көпшілігі қөркем әдебиетте жиі қолда-
нылып жалпы халықтық нормаға айналады да, 
бір қатары қолданудан қалып қояды немесе өте 
сирек пайдаланылады. Ауызекі тілде бар біраз 
сөздер әдебиетте кездескенімен, әдеби нормаға 
жатпайды.Мысалы: шаһар, кент, әтеш, бойлай, 
жүдә сөздері кейбір сөз зергерлерінің туынды-
ларында кездескенімен, бірақ олар әдеби тіл 
нормасынан тыс деп есептеледі. Олардың ор-
нына қала және қораз, өте сөздері әдеби болып 
табылмақ.

Әдеби тілдің лексикалық нормасына жатпай-
тын сөздер мыналар: диалект сөздер, кейбір кә-
сіптік сөздер, дөрекі, жаргон сөздер т.б.

Грамматикалық норма. Қазақ тілінің грам-
матикалық амал-тәсілдері, тұлғалары, құралу 
тәртібі белгілі қалыпқа түсіп, жұртқа әбден дағ-
дылы болған сөз таптарының, сөз түлғаларының, 
сөйлем құрылысының алуан түрлі бөлшектері 
қиюын тауып қалыптасып кеткен. Грамматика-
лық құрылыстың сол қалпын грамматыкалық 
норма дейміз.

Грамматикалық нормалар грамматикалық 
ережелер, негізінде, әдеби тілдің қалыптасу ба-
рысында жасалады. Мысалы: ұлы ақын Абай за-
манында, Абай шығармаларында, ауыз әдебие-
тінде «бармаққа керек», «айтарға керек» деген 
сөз тіркестері кездеседі. Бұл тіркестерді бүгінде 
«бару керек», «айту керек» деп қолданамыз. Тіл-
де сөйлеуге байланысты стилистикалық нор-
мада қалыптасқан. 

Орфоэпиялық норма.Сөздердің жалпыға 
бірдей қалыпты айтылу нормасын орфоэпия 
дейміз. Сөздерді әдеби тілдегі жалпыға ортақ 
нормада айтып сөйлеу кісінің тіл мәдениеті жо-
ғары екендігінің белгісі.

Қазақ тілі сөздерінің айтылуы мен жазылуы 
үнемі сай бола бермейді. Бірқатар сөздердің 
айтылуы мен жазылуының арасында айырма-
шылықтары көрсетілген. Бұл жағдай мектепте 
үндестік заңды оқытумен байланысты мәлімет 
беріледі. Мәселен:

Айтылуы Жазылуы
Құлұн құлын
Жүрөк жүрек
Орфографиялық норма. Орфография деп 

белгілі бір тілдегі сөздердің дұрыс жазылуы ту-
ралы ережелердің жиынтығын айтамыз. Орфог-
рафия тілдегі сөздердің, олардың грамматика-
лық форомаларының біркелкі жазылу нормасын 
белгілейді. Әдеби тілдің лексикалық, орфоэпия-
лық, грамматикалық нормасы әрбір сауатты 
адамға қандай міндетті болса, сөздердің жазылу 
нормасы да сондай міндетті. Тілдің орфоэпиясын 
үкіметтің бекітуі де оның жалпыхалыққа ортақ, 
міндетті екенін аңғартады. Үкімет қабылдаған, 
бекіткен сөздердің жазылу нормасын сақтай 
жазу әрбір азаматқа міндетті болып табылады.

Тілдесім мәдениетінің негізгі зерттеу нысаны 
–сөз, сөздің дұрыс айтылуы, сауатты жазылуы. 
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AN Нәтижеде айтайын деген ойдың айқын да анық, 
әсерлі де көркем жеткізілуі. Осыған орай тілде-
сім мәдениеті екі бағытта зерттеліп жүр.

1. Тілдесім мәдениеті;
2. Сөз қолдану мәдениеті.
Тілдесім мәдениеті ауызша сөйлеуде орфоэ-

пиялық қағидаларды «сақтап, айту мәнерін қа-
растырса, ал сөз қолдану мәдениеті сөзді орфог-
рафиялық нормаға сай сауатты жазудан бастап, 
сөз байлығы, сөз тазалығы, сөз дәлдігі, сөз әсер-
лігі т.б. талаптарды» жүзеге асыруды мақсат ете-
ді. Осы орайда тілдесім мәдениетіндегі білімдік 
іскерлік пен дағдыны қарастырайық.

Әрбір тілдің сол тілде сөйлейтін қауымдар 
арасында қатынас құралдық қызмет атқарумен 
қатар, сол қауымның күресі мен жеңісінің құ-
ралы, мәдени өмірінің тұтқасы болып табыла-
ды. Әрбір коғам сондықтан ана тілінің тағдырын 
немқұрайды қарай алмаған, оны қызғыштай қо-
рып, халықтың мәдени дәрежесін көтеру жолын-
да сол халықтың тілдік мәдениетін – жазу, сөйлеу 
мәдениетін жетілу, жақсарту талабынан баста-
лып отырған. Сондықтан І.Кеңесбаев: «Халық ті-
лінің байлығьн игеру талғам, парасат тілейтін жұ-
мыс. Халық сөзінің нарқын бағалап, салмақтай 
білсек (сонда ғана оларды әдеби тіліміздің) сап 
алтындай тазасын, ең асылын тұнығынан сүзіп 
ала білсек, сонда ғана оларды әдеби тіліміздің 
шын ырысы дей аламыз» деген пікір айтады [3].

Оқушылардың сөйлеу мәдениетінің іскерлік-
тері мен дағдыларын қалыптастыру мақсатында 
оқыту үдерісін мына төмендегіше ұйымдастыру-
ға болады:

- жалпы тіл, сөйлеу туралы түсініктерін артты-
ру;

- тіл мәдениеті мен тілдесім мәдениетінің 
ерекшеліктеріән игерту;

- мәдениет пен тілдің байланыстылығы тура-
лы білім беру;

- тілдесім мәдениетінің қоғамдық, ұлттық 
және халықтық сипатын түсіндіру;

- тілдесім мәдениетінің әлеуметтік мәні бо-
йынша жаттықтыру;

- тілдесім мәдениетінің қатысымдық негізі, 
тілдік құралдарды меңгеру;

- тілдесім мәдениетінің тілдік нормалық және 
сапалық қасиеттері бойынша іскерлік пен дағды-
сын қалыптастыру.

Бұл іскерлік пен дағдыларды қазақ тілін оқыту 
үдерісінде қалыптастыру үшін 5-10-сыныптар-
дағы бағдарламалық материалдар туралы білім, 
білік, дағдыларымен бірге әдеби тіл нормасын 
игеруіне негізделеді. 

Р.Сыздықова: “Тіл білімінің бір тармағы бо-
лып саналатын «тіл мәдениеті» көптеген ғылыми 
практикалық мәселелерді қамтиды. Ол тек тілдің 
қолданысындағы ағаттықтары мен жазудағы қа-
телерді тауып, көрсетіп отыруды ғана көздемей-
ді. Тіл қолданысындағы қателерді көрсету үшін 
олардың дұрыс болуға тиісті базасын тану қажет, 

демек, тілдік жүйені, ол жүйеге сай қалыптасқан 
нормаларды айқындап алу шарт. Сондай-ақ тіл 
тіршілігінде тек сөздер ғана емес, дыбыстар, ол 
дыбыстардың айтылу сазы дегендердің мәні зор, 
бүгінгі тілдердің қызметі жазумен қоян-қолтық 
астарласып жатыр, бұл күнде тіл жазусыз қызмет 
ете алмайды, сондықтан емле мәселесі де «тіл 
мәдениетін» яғни жазуда да дұрыстықты, жүйе-
лікті, қолайлылықты талап ету заңды,” – деген бо-
латын [3].

Ал Н.Уәлиев: «Тіл мәдениеті дегеннің ұғымы 
кең. Ол көбіне-көп қарым-қатынас құралы бо-
лып табылатын, тілді жетілдіре беру, ұштай тү-
сумен қатар сөз шеберлігі, сөйлеудегі әділеттілік 
тәрізділерді де қамтиды. Әсіресе, соңғы ұғым-
дарға қатысты қарасақ, сөз мәдениеті дегеніміз 
қарым-қатынас кұралын калай игеріп, өмірде 
қалай пайдаланып жүрміз, оның әрқилы амал-
тәсілдерін дұрыс, дәл, тиімді қолданып, мазмұн-
ды, әсерлі етіп жұмсай алдық па дегенге саяды», 
– дей келе, сөз мәдениеті алдымен әдеби тілдің 
грамматикалық, лексикалық, орфоэпиялық нор-
маларын меңгеру, сонымен бірге бейнелеуіш, 
көріктеуіш амал-тәсілдерді қарым- катынас жа-
саудың мақсаты мен мазмұнына сай етіп колдана 
білу дегенді білдіретіндігін, тіл мәдениеті мен сөз 
мәдениеті мәселелерін ажыратып көрсетеді [1]. 
Сондықтан біз зерттеуімізде әдеби тіл нормала-
рын тілдік материалдар негізінде көлемін белгі-
леу арқылы оқушылардың тілдесім мәдениетін 
дамыта оқыту бағытын ұстандық. Бұл бағытта, 
соңғы бағдарламаларды қысқаша талдайық. 

Бағдарлама қазақ тілі пәнін оқытудың мақса-
тын үш бағытта анықталған.

«Теориялық мәселелердің практикалық дағ-
дының базасы болатынын пайымдауға үйрететін 
білімдік қызметі. Бұл мақсат бойынша тіл білімі-
нің салаларын оқытуды әрбір сынып бойынша 
белгіленген: 5-сыныпта: лексика, фонетика, сөз-
жасам, тіл мәдениеті беріліп, оның сағат мөлше-
рі белгіленген. Ал әдеби тіл нормалары туралы 
түсінік беру, ең алдымен, сөздің емле ережесіне 
сай жазумен байланыстылығына» ғана назар 
аударады. Лексикалық норманың көлемі нақты-
ланбаған [4].

Ал тіл мәдениеті 5-сыныпта 7 сағат көлемін-
де оқыту көзделген, онда: ауызша сөйлеу мен 
жазбаша сөйлеуге, олардың орфографиялық, 
орфоэпиялық ерекшеліктердің байланысты түсі-
нікті талап еткен. Яғни тіл нормасында қолдана 
білу деген қағидаға сүйенсек, бұл сыныпта негізгі 
тақырып лексикалық білім беру болғандықтан, 
негізгі мәселе лексикалық норма туралы түсінігін 
нығайту болу керек еді. Бірақ, бұл мәселеге на-
зар аударылмаған, соның нәтижесінде 5-сынып 
оқулығында да лексикалық норма туралы мате-
риалдар жеткіліксіз.

6-сыныпта: сөзжасам, морфология туралы 
білім беру көзделді. Ал тіл мәдениетін ауызша 
және жазбаша сөйлеу мәдениетін бойынша ор-
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фоэпиялық, орфографиялық норма бойынша 
міндеттейді [4]. Бұл бағдарлама бойынша мор-
фологияның нормалық ерекшеліктері туралы 
білім жүйесі талап етілмейді, тек «сөз таптарын 
ретіне қарай айта білу», «сөздерді түрлендіріп 
қолдана алуы» деген талаптан басқа, морфоло-
гиялық норманы жүйелі түрде игерту қарасты-
рылмаған.

7-сыныпта: өткен сыныптардағы білімдерін 
қайталау, сөз мәдениетінің нормалық талапта-
рын игерту жүйесі арқылы берілген: «Әдеби тіл 
нормалары бойынша: лексикалық нормаларды 
білуі; жалпы халыққа бірдей жиі қолданылатын 
сөздерді тануы; лексикалық нормаға жатпайтын 
сөздерді айыруы» – деп көрсетіледі [4]. Ал, мор-
фология, синтаксистік нормалар жүйесі нақты-
ланбаған. Бірақ тілдік нормаға қатысты «тіл мә-
дениеті бойынша» мынадай талаптар қойылған. 
Мысалы: морфология бойынша: ойын жеткізуде 
сөз таптарын орынды қолдана білуі; Синтаксис 
бойынша: сөйлеу тілінде сөз тіркестерін дұрыс 
қолдана алуы тиіс» деп анықтайды [4].

8-сыныпта: Әдеби тілдің грамматикалық нор-
маларына 4 сағат берілген. Ал «тіл мәдениеті» 
бөлімінде: Дұрыс сөйлеу, дұрыс жаза білудің 
шарттары. Сөз қолданудың негізгі принциптері» 
деп, тілдік норманы қатысымдық сапамен байла-
нысты игертуді талап етеді [4]. Ол үшін «сөз әде-
бін танытатын сөйлеу этикетіне сәйкес сөз орам-
дарын қолдана алуы; «сөйлем құрауда, ұлттық 
әдеп нормаларын сақтай білуін» мақсат тұтады 
деген ғана талап қойылған [4].

Ал 9-сыныпта «стильдік, пунктуациялық нор-
маларын білуі тиіс» деген мақсатпен әдеби тілдік 
норманы бұл сыныпта оқытылатын «пунктуа-
ция» мен «стилистика» материалдарына байла-
нысты үйрету талап етіледі [4].

10-сыныпта тіл мәдениетінен арнаулы білім, 
білік, дағды беру қарастырылған. Тұжырымда-
ғанда, тіл мәдениетінің құрамдас бөлігі ретінде 
әдеби тіл нормалары туралы білім, білік, дағ-
дысын қалыптастыру тіл материалдар негізінде 
жүргізіледі. Бірақ, оның жүйесі нақты емес. Мы-
салы, бағдарламада орфографиялық, орфоэпия-
лық норманы игерту 5-сыныптан бастау талап 
етілген. Бірақ сөйлеу әрекетінің нәтижесі мәтін 
және анық ерекшеліктері келесі сыныптарда үй-
ретіледі. Сондықтан алдымен тілдік құралдардың 
оның ішінде әдеби тілдің, лексикалық, грамма-
тикалық нормаларын игермей тұрып, сөйлеудің 
немесе тілдік құралдардың қолданылуын игерту 
қиындық келтіреді. 

Оқушылардың сөйлеу мәдениеті икемділігі 
мен дағдыларын қалыптастыру үшін әдеби тіл 
нормалары туралы білім, білік, дағды қалып-
тастыру маңызды болып табылады. Ол туралы 
Ж.Дәулетбекова: «сөз мәдениеті бірінші кезекте, 
әдеби тіл нормаларын қамтиды да, екінші кезек-
те, сөйлеу шеберлігі деңгейіне қатысты мәселер-
ді қарастырады,» деп көрсетеді [5]

Ал мектепте қазақ тілінен білім беру стандар-
тында: «Тіл мәдениеті бойынша:

- лексикалық нормалардың тіл мәдениетіне 
қатысын білу;

- фонетикалық нормалардың тіл мәдениетіне 
қатысын білу;

- морфологиялық нормалардың тіл мәдение-
тіне қатысын білу;

-сөздердің синтаксистік нормаларының тіл 
мәдениетіне қатысын білу,» – деген талаптар қо-
йылған [4].

Стилистика және пунктуация бойынша: «сөз-
дерді стильдік нормаларға сай қолдана алу; мә-
тіндерді стильдік сипатына қарай ажырата білу,» 
– деген міндеттер қояды [4]. 

Тілдік норма жазуда ғана емес, сөз қолда-
нуда да, сөздің айтылуынан да, грамматикалық 
тұлғаларды пайдалануда да, сөйлем құруда да, 
қысқасы, тілдің өн бойында болуға тиіс. Әрине, 
мынаны қолдан, мынаны қолданба деп барлы-
ғына бірдей рецепт беру мүмкін емес, сонда да 
жеке мәселелер жайында осы тұста қойылатын 
талаптардың нендей екенін дұрыс танып, көпте-
сіп-көмектесіп, тілдік нормаларды баянды ете тү-
суге әбден болады. Сонымен қатар әрбір әдеби 
тілдің нормаларын жақсы біліп, соларды сақтап 
жазуға, сақтап сөйлеуге тиіс. Мысалы, сөйлеу ті-
лінде «жиырма» сөзін «жігірма», «жерма» деп 
түрліше айтады. Ал, әдеби тілде сөйлеуші оны 
солай түрлендіріп айтуы да, түрлендіріп жазуды 
да мәдениетсіздік деп таниды. 1920 жылдарға 
шейін қала, кент, шаһар сөздері қатар жұмсалып 
келді де, кейін «қала» әдеби нормаға айналып 
кетті. Сол сияқты, 1930 жылдары, бір сөз жаңа, 
және, жане болып, қалық, халық болып, үйтке-
ні деген варианттарын қабылдап едік, сол әдеби 
норма болып сіңісіп кетті. «промышленность» 
деген терминді қазақша «өнерлі кәсіп», «өндіріс 
кәсібі», «өнеркәсібі» деп түрліше атайтынбыз. 
Ақыры олардың бәрі қалып «өнеркәсіп» ресми 
түрде қабылданып нормаға айналды. Тілде бар-
ды осылай нормаға түсіріп отыруға болады .

Тілдің нормалану үдерісі үздіксіз жүріп оты-
рады. Бірақ ол үдерісті жеделдететін кез – әде-
би тілдің еркін, жан-жақты даму жолына түскен 
кезі. Әдеби тіл пайда болғанда, халық тілінде бар 
анархияға, дөрекілікке, қара дүрсін ала-құлалық-
қа тыйым салына басталады да, таңдау күшейеді. 
Соның нәтижесінде әдеби тіл белгілі жүйеге түс-
кен тіл болып табылады. Мысалы, XVIII ғасырда 
араб-парсы тілінен енген сөздердің айтылуында, 
жазылуында ешқандай тиянақ болмайтын. Со-
ның өзінде сол кездегі әдеби тілде қазіргі "әдет" 
– "ғадет" болып, "өмір" – "ғұмыр" болып, "күна" 
– "гүна" болып, "кітап" – "китап болып жазыла-
тын. Мұндай сөздердің бұрынғы нұсқасын сақтау 
діни зиялылар арасында күшті болғанымен, қа-
рапайым қазақтар оларды халық тілінің заңына 
бағындырып, өзгертіп айтатын еді. Осы күні со-
лар әдеби тілдің нормасына айналды. Керісінше, 
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AN орыс тілінен енген сөздердің көбі ол кезде қа-
зақыланып айтылып, солай жазылатын. Бұл күн-
де орыс тілінен енген сөздердің көбінің орысша 
нұсқасын сақтап жазу, солай айту әдеби сипат 
алып отыр.

Қатынас құралы болып қалыптасқан тілге өз-
геріс жасау мүмкін емес. Бірақ оны әдеби нор-
маға түсіріп байытуға, жақсартуға, икемді етуге 
болады. Тілдегі бірқатар сөздердің, сөз тіркес-
терінің құрылысы дәл осы күнгі логикалық ой 
тұрғысынан онша үйлесімді болмауы да мүмкін. 
Бірақ солар қазіргі тілдік санада орнықты орын 
алып, мақсатты ойымызды дұрыс айтуға жарап 
жатса, ондайды өзгертудің керегі болмайды. Мы-
салы, "жұмыс істеп жатыр", "қолын тістеп алды" 
дегендердің құрамын бөліп қарасақ, ондағы 
сөздер пәлендей логикалық байланыста тұрма-
ғанын аңғаруға болады: жұмыс "істеу" мен "жа-
тыр", "тістеу" мен "алды" етістіктерінің бөлек тұр-
ғандағы мағыналары мүлде үйлесімсіз көрінеді. 
Сонда да халық тілінде олардың бірін екіншісіне 
көмекші етіп , ерекше қызметте, жаңа мағына-
да солай жұмсалу дәстүрге айналған. Ондайлар 
ойымызды дәл айтудың бірден-бір дұрыс амалы 
болып табылмақ. Тіпті, "күн күркіреді","шақпақ 
шақты", "қарным ашты", "жаным ашиды" сияқ-
тылар ескі мифологиялық ұғымға лайық құрал-
ғанмен, оларды қазір басқаша түсініп, жаңаша 
жұмсап, керегімізді өтеп жүрміз. Сөйтіп, әдеби 
тілдің нормасы дегенді былай анықтауға болады: 
Тілдің тандамалы, қолайлы, ой-пікірді дәл беруге 
жарамды, жалпыға ортақ жүйелерін әдеби тілдің 
нормасы дейміз. Ол тілде барды қоғамның таң-
дау, талғау елегінен өткізу негізінде және тілге 
енген жаңалықтарды үйлесімді бір арнаға салу 
негізінде қалыптасады. Ал оқушыларға мұндай 
білім мен дағдысы тіл білімі негізінде игертуге 
болады.

Қазақтың әдеби тілін нормалаудың үш түрлі 
жолы бар:

1. Тілдің ілгері даму үдерісінде оның ішкі заң-
дарына негізделген жүйелілік. Оларды қазақ ті-
лінің фонетикалық, лексикалық, грамматикалық 
қағидаларынан анық көруге болады. Мысалы, 
әдеби тіл болмай тұрғанда, қазақ тілінің дыбыс-
тар жүйісінде "үндестік заң " тиянақты орын ала-
тын, морфологияда септеулер жүйесі негізінен 
бір ізге түскен болатын. Мұндайлар тілдің "таби-
ғи" даму үдерісінің жемісі деп есептеледі.

2. Сондай тілдік дәстүрлерді әдеби тіл бекем-
дей түсті де, сөйлеу тілінде бар шашыраңқылық-
ты, алауыздықты жою, тілдік нормаларды орнату 
үдерісі жүріп жатты. Ол үшін әдеби тілді пайда-
ланушылар арасында тілді нормалауға бейім-
делген жалпы бағыт, дұрыс бағдар болды, яғни 
теориялық негіз қаланды.

3. Халық тілдері мен ұлт тілдерін ілгері дамыту 
туралы еліміздің дұрыс саясаты негізінде әдеби 
тілде нормалауға бағытталған көптеген жұмыс-
тар жүргізілді: графика, орфография, пунктуация, 

терминология мәселелері шешілді; түрлі-түрлі 
сөздіктер жасалды; баспа орындарында редак-
торлық жұмысы жақсарды. Бұлардың бәрі – тіл-
ді ресми түрде, арнайы нормалауға бағытталған 
әрекеттер еді. Ал осы білім мен тәжірибелік дағ-
дыны «қазақ тілі» оқулығындағы жаттығулар мен 
тапсырмала жүйесіне қосылу крек.

Сөйлеу мәдениетінің нормалық сапасының 
сақталуы әр сөздің мағынасын ажыратып, орын-
ды қолданумен тығыз байланысты. Сол үшін 
мектепте оқылатын тіл білімінің әр саласы оқу-
шыға сол саладағы негізгі нормаларды сақтай 
білуге үйретуден басталады. Сөздерді өз мағына, 
мәніне сай қолдана білу оқушының тілдік талға-
мы мен ой дәлдігін қатар тәрбиелейді. Мәселен, 
сөз мағынасын дұрыс өз орында қолдана білуде 
орын алатын олқылықтарды саралай келе Р.Сыз-
дықова оларды былайша топтастырады:

- сөз мағыналарын түсінбей, орынсыз жерде 
жұмсау (майталман сауыншы);

- ғасырлар бойы қалыптасқан тіркестің қосақ-
тарын жөнсіз ажырату (асқар телемұнара)

- о баста бірер тіркесте сәтті шыққан кейбір 
сөздерді оңды-солды келтіріп, жауыр ету (торқа-
лы той);

- қалың көпшілікке түсініксіз сөздерді қайта 
тықпалау (сүрек бастау);

- қажетсіз тұста жаңа сөз жасау немесе қаже-
ті бар жерде жасалған жаңа сөздің сәтсіз болуы 
(деректі һикая);

- сөздің жалтырауықтығына үйірсектік» [3]
Сөз байлығы тек лексикамен шектеліп қой-

майды, «тілдің морфологиялық, синткасистік 
амал-тәсілдері, лексикалық қазынасы бір-бірі-
мен астаса, ынтымақтаса, тіл табыса келіп, тіл 
байлығын құрайды». Олай болса, оқушының 
сөзді ойына лайықты түрлендіріп қолдануда 
сөз тудырушы, сөз түрлендіруші жұрнақтардың, 
жалғаулардың рөлін білуі, сөздердің еркін және 
тұрақты тіркестеріндегі ойдың нақтылана, терең-
дей түсетінін түсінуі, сөйлем құраудағы сөздер-
дің орын тәртібі мен сол тәртіптен әдейі ауытқу 
арқылы ойды әсерлеп жеткізудің жолдарын қоса 
меңгеруі ғана шын мәніндегі сөйлеу мәдениетіне 
жетелейтін баспалдақтар болып табылады.

Тілдесім мәдениеті құзіреттіліктер негізінде 
анықталады. Мәселен, қатысымдық құзіреттілік 
бойынша: сөйлесімнің барлық компоненттеріне 
тән дағдыларды меңгереді; ауызша және жазба-
ша тілде сөзді құрау ережілерін, сөзді таңдау тә-
сілдерін және грамматикалық, стильдік, пунктуа-
циялық нормаларды ұстанады; көпшілік алдында 
сөйлеу дағдыларын игереді; ұсынылған тақырып 
пен тілдік жағдайларға сай сөздерді орынды 
жұмсай алады; ұлттық-мәдени ұғымдарды ажы-
рата біледі, әдеби тіл нормаларын сақтайды; сөз 
дұрыстығы талаптарын кешенді меңгерді.

Мәдени-танымдық құзіреттілік бойынша: пі-
кірталас мәдениетіне қатысты термин сөздің 
мәнін ұлттық ділмен байланыста аша алады; ұлт-
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тық-мәдени ұғымды ажырата алады, этнопсихо-
логиялық, этнопедагогикалық тұжырымдарды 
меңгереді, тілдің ұлттық құндылық ретіндегі мә-
нін деректер негізінде анықтайды, қарым-қаты-
насты ұлттық этикеттерге сай құрады, т.б.

Бұл меңгертілген білім мен біліктердің әрбі-
рі оқушының дара тұлғалық қабілетін арттырып 
қана қоймай, олардың өзара сұхбаттасуына мүм-
кіндік береді де, нәтижесінде оқушының сұхбат-
тасуды өзінің өмір сүруінің шарты ретінде түсі-
нуіне жол ашады. Өйткені “сұхбат – адамдардың 
өзара түсінуінің негізі, пікір алмасудың ең табиғи 
түрі” [5] және “адам қажеттілігінің айқындала-
тын тұсы”. “Сұхбаттық тілдесімде ғана тіл өзінің 
мән-маңызын барынша толық көрсете алады” 
[5]. Ендеше, Сол тілді жұмсау арқылы ғана оқу-
шы өзінің адамдық қабілетін ғана емес, ұлттық 
құндылық, сонымен бірге өзі өмір сүретін ортада 
қалыптасқан ережелер негізінде басқа адамдар-
мен ауызша немесе жазбаша тілдік қарым-қаты-
нас орната келе өзінің интерактивтік немесе дис-
курсивтік құзіретін қалыптастыратын қабілетін 
жетілдіреді .

Мәдени-танымдық құзіреттілік қазіргі ға-
ламтану үдерісінде ұлттық бет-бейнені сақтау 
үшін ұлтық құндылықтарға негізделген ұлттық 
ділді қалыптастыруды мақсат етеді. Ол ұлттық 
салт-дәстүрлерді, ана тілін құрметтеуге үйретеді.

Осы құзіреттілік негізінде оқушы бойында да-
мытылатын қабілеттер: ұлттық-мәдени ұғымдар-
ды ажырата алу қабілетті, сөйлеуде тілдік код пен 
дүниелік кодты бірлікте қолдана алу қабілеті; өз 
ойын дүниелік білім негізінде жеткізе алу қабі-
летті, сөйлеуде ұлттық қағидаларды сақтай білу 
қабілеті, т.б.

Оқушылардың тілді оқу нәтижесінде қалыпта-
суы тиіс деп белгіленіп отырған мұндай құзірет-
тіліктерге қол жеткізу пәннің мақсатынан баста-
лып, оның оқыту қалыптары (формалары) оқы-
тудың ең тиімді әдістері арқылы меңгертілетін 
бірегей білім мазмұнында қамтылатын барлық 

білімдер жүйесі тілдесім мәдениетіне бағынды-
рылып, сабақтастықта өрілген кезде мүмкін бо-
лады.

Қорыта келгенде, тілдесім мәдениетінің негі-
зінің бірі тілдік норма болғандықтан оның бар-
лық талаптарын білу, сол талаптарда сөйлеу, 
жазу әрекеттерінде берік ұстану, оқушылардың 
тіл туралы дүниетанымын кеңейтумен бірге сөй-
леу дағдыларын жетілдіруде негізгі шарт болып 
табылады. Мектепте қазақ тілінен білім беруде 
бағдарламалық тіл білімі салаларының басты 
бағыты әдеби тіл нормаларын меңгерту болып 
есептеледі. Сондықтан 5-9-сыныптарда әдеби 
тіл нормаларын игертуді сол сыныптардағы тіл 
салалары туралы оқытылатын материалдармен 
байланыстыра оқытудың әдістемесі жаттығулар 
мен тапсырмалар жүйесін жасаудың қажеттігі 
анықталмақ.

Оқушылардың сөйлеу мәдениетін қалыптас-
тыру әдеби тіл нормалары негізінде жүргізіледі. 
Ал 5-10-сынып оқушыларына әдеби тіл норма-
лары сол сыныпта оқылатын тіл білімінің сала-
лары туралы білім, білік және дағдысын қалып-
тастырумен байланысты игертіледі. Мәселен, 
5-сыныпта – лексикалық норма; 7-8-сыныпта – 
синтаксистік норма, 9-10-сыныпта – стилистика-
лық нормалар, ал орфоэпиялық, орфографиялық 
нормалар 5-10-сыныпта – грамматикалық мате-
риалдардың көлемінде игертіледі.

Біз бұл жүйені сақтай отырып, оқушылардың 
тіл білімдерін әдеби тіл нормасында тілдесім мә-
дениетін қалыптастырудың әдістемелік жүйесін 
мына төмендегіше құрдық: 

- лексикалық норма және оқушылардың сөзді 
сұрыптап, таңдап қолдануға жаттықтыру;

- грамматикалық норма оқушыларды жеткі-
зетін ойына сай сөйлем құра білу дағдысын қа-
лыптастыру;

Ал орфоэпиялық, орфографиялық және сти-
листикалық нормаларды ауызша және жазбаша 
сөйлеу мәдениетіне байланысты қарастырылды. 
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АСТЫҚ ТҰҚЫМДАС ДАҚЫЛДЫҢ БИОЛОГИЯЛЫҚ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ
Түйін. Мақалада астық тұқымдас дақылдың биологиялық ерекшеліктері қарастырылған.
Түйінді сөздер: астық, тұқымдас, дақыл, биология, ерекшеліктері.
Резюме. В статье рассмотрены биологические особенности злаковых культур.
Ключевые слова: зерно, род, урожай, биология, особенности.
Resume. The article deals with the biological features of cereals.
Keywords: grain, genus, crop, biology, features.

КІРІСПЕ
Қазақстан Республикасының климаты және 

экологиялық жағдайлары ауыл шаруашылығын 
дамытуға зор мүмкіндік береді. Халықты отандық 
көкөніс өнімдерін қамтамасыз ету ғалымдар мен 
өндірушілердің негізгі міндеті. Республикамызд-
а көкөніс шаруашылығын дамытуға көп көңіл 
бөлініп, мемлекет тарапынан арнайы қолдаулар 
көрсетілуде.

Азық-түлік бағдарламасын шешудегі негізг-
і мүмкіндіктердің бірі ауыл шаруашылығы да-
қылдарының өнімділігін арттыру болып табыл-
ады. Сондықтан өсімдіктер өнімінің саны мен 
сапасын айтарлықтай төмендететін аурулар мен 
зиянкестерден қорғау өнімді сақтаудың өзекті 
бағыты болып қала береді.

Адамдар түйежоңышқаны ерте заманда 
пайдаланған, шамамен біздің заманымызға дей-
інгі екінші мыңжылдықтың ортасына жатады. Бұл 
кезеңде түйежоңышқа Қытайда егілген [1].

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Түйежоңышқаны шаруашылықтарда кеңінен 

пайдалануға тұқымның жетіспеушілігі, дақылдың 
биологиялық ерекшеліктері ескерілмеу, әр түрлі 
топырақ-климаттық зоналарда өсуге бейімдел-
ген тез пісетін және жоғары өнімді сұрыптардың 
болмауы кедергі келтірілуде-деді Канадалық ға-
лым Н.И. Пушкарев [2]. Көпжылдық бұршақ тұ-
қымдас шөптер пішен, пішендеме, дәруменді 
шөп ұны және жазғы уақытта жасыл балауса алу 
үшін өсіріледі. Олар құрамындағы сіңімді про-
теиннің жоғары мөлшерімен сипатталады. Бұл 
дақылдар тобының мал азығын өндіруде қуат 
көзі ретінде ғана емес, мал рационын белокпен 
және алмастырылмайтын амин қышқылдармен 
толықтыру үшін де маңызы зор. Бұлардың қат-
арында республикамызда жоңышқа, эспарцет 
және түйежоңышқа өсіріледі.

Түйежоңышқа топырақ құрамындағы орган-
икалық заттарды көбейтеді, топырақтың физик-
алық қасиетін жақсартады, барлық дақылдарға 
дерлік жақсы алғы дақыл болып саналады. Ол 
танаптағы арамшөптер мен ауру тудыратын мик-
робиологиялық ағзаларды азайтады, алайда тү-

йежоңышқа тұқымының тез шашылуымен ерек-
шеленеді.

Түйежоңышқа тұқымын өндіру технолог-
иясында өсіру ауданының топырақ-климаттық 
және экологиялық жағдайларына байланысты 
көптеген айырмашылықтар бар. Оның технолог-
иясы көк балаусаға, пішенге, сүрлемге, пішен-
демеге, жайылымға, шөп ұнтағын дайындауға, 
жармаға, сортаң топырақтарды құнарландыруғ-
а, алғы дақылға, бал шырынды өсімдік ретінде 
қолдану мақсатына қарай өзгереді.

Түйежоңышқаны ауыл шаруашылығы өнд-
ірісіне кеңінен енгізу мал шаруашылығын жем-
шөппен қамтамасыз етуге, топырақтың құнар-
лылығын жақсартуға, су және жел эрозиясынан 
қорғауға, сонымен қатар, астық тұқымдастардың 
өнімін жоғарылатуға негіз болып табылады.

Соңғы жылдары түйежоңышқа ауылшару-
ашылық бағытындағы ғалымдардың назарын 
өзіне аудартуда. Түйежоңышқа – мал азықтық 
дақыл, жасыл тыңайтқыш, ластанған, құнарсызд-
анған, эрозияға ұшыраған жерлердің мелиора-
торы және бал алу үшін өсіріледі. Қазақстан мен 
Сібірдің құрғақ далалы аумағында құнарлы өс-
імдіктердің бірі. Жоңышқа және басқада бұршақ 
тұқымдас шөптер өсе алмаған жерлерде, түйе-
жоңышқа өнімділігі жоғары ақуызға бай малазы-
ғын бере алады. Сондықтан, малазығын дайынд-
ау жүйесінде құрғақ далалы, әсіресе қызғылт, 
қоңыр және тұзды топырақтарда үлкен маңызға 
ие. Шаруашылықтар негізінен астық тұқымдас 
дақылдармен айналысқандықтан, мал шаруашы-
лықтарында малазығын дайындау жақсы жетіл-
меген. Малазығының сапасы, әсіресе, протеин, 
қант, каротиннің мөлшері төмендеген.

Ауыл шаруашылығында түйежоңышқа екі 
мың жылдан аса белгілі және Жерорта теңізінің 
жағалауында өмір сүрген халықтар жасыл тың-
айтқыштар ретінде пайдаланған. Түйежоңышқа-
ның алғашқы ботаникалық сипаттама 1680 жылы 
Марисонмен жасалған [3].

Солтүстік Америкада түйежоңышқа 1789 
жылдан бастап бал алу үшін өсірілген, сол кез-
дегі фермерлер түйежоңышқадан кейін топырақ 
құнарлығы жақсаратынын байқап, одан кейін 
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бидай және темекі өсіруге қолайлы болатынына 
көз жеткізген [4].

Қазақстанда түйежоңышқаның сұрыптарын 
жақсарту жұмыстары жүргізілуде. Сонымен қат-
ар, еліміздің далалы және құрғақ далалы аймақт-
арында өндіріске енгізілуде. Семей, Павлодар, 
Ақтөбе және Солтүстік Қазақстан ауыл шаруа-
шылығы тәжірибе станцияларында осы жұмыс-
ты жүргізу бойынша жақсы көрсеткіштер алын-
ды. Түйежоңышқа Қазақстанның сортаң топыр-
ақтарында фитомелиоратор ретінде өзін жақсы 
көрсетті. Көкшетау облысының сортаң топырақт-
арын көпжылдық шөптер қоспасымен шалғынд-
андыру кезінде орташа сортаңда 30-35 ц/га шөп 
өнімін берді [5].

Халық медицинасында түйежоңышқаның 
тұнбалары ісінуге, жөтелге қарсы және ревм-
атизм кезінде қолданылады. Темекі түрінде ол 
астма мен бронхитті емдеу үшін тиімді болған. 
Түйежоңышқа шарап өндірісінде және азық-түл-
ік өнеркәсібіндеде қолданылып келеді

Нақты топырақ-климат жағдайларда ауыл 
шаруашылығы өнімінің өнім ділігі мен сапасын 
арттыру үшін: бактериялды, макро және микро 
тыңайтқыштардың оңтайлы мөлшерімен өңде-
генде, өсіру технология сының ғылыми негіз-
делген элементтеріне сүйене жүргізу, сонымен 
қатар себу мөлшерін дұрыс үйлестіргенде ғана 
мүмкін болады. 

Қазақстанның оңтүстік-шығыс тау бөктері 
аймақтар жағдайында түйежоңышқа мал азық-
тық өндірісте жеткіліксіз пайдаланылатын ре-
зервтік дақылдың бірі болып есептеледі. Түйе-
жоңышқа дақылының өнімділігін арттыруға ба-
ғытталған іс-шаралар ішінде себу мөлшері үлкен 
маңызға ие. Бұл мәселені зерттеу әр түрлі айм-
ақтарда жүргізілді. 

Түйежоңышқаның мал азықтық және тұқым 
өнімділігін арттыру үшін себу мерзімі мен тәсіл-
дерін қайта қарастыру керек, бірінші жылдық тү-
йежоңышқа себілген сәттен бастап вегетациясы-
ның соңына дейін дақылдың жер үсті массасын 
барынша дамытуға, терең тамырлануына ықп-
ал ететін, өңдеудің жаңа агротехникасын еңгізу 
қажет. Тек осындай егістіктер түйежоңышқаның 
потенциялдық мүмкіндіктерін жүзеге асыра ала-
ды және екінші жылдық түйежоңышқаны дұрыс 
күтіп-баптаған кезде ғана жоғары сапалы мал 
азығын және жоғары тұқым өнімділігін қалыпт-
астыра алады.

П.К. Величконың еңбектерінде, түйежоңышқ-
аны ерте көктемде, жазда, күзде және қыс ал-
дында себуге болады. Түйежоңышқаның тұқы-
мының өнуіне көп ылғал керек екенін ескеру 
қажет. Сондықтан, ылғал тапшы аймақтарда ең 
жақсы тұқым себу мерзімі топырақтағы ылғал 
қоры жоғары болған кезде себіледі. Қазақстан-
ның бірқатар аудандары үшін тұқым себу мерзімі 
ерте көктем болып есептелінеді. Ал, Н.А. Серикп-
аев және т.б. зерттеулерінің нәтижесі бойынша 

шөптің химиялық құрамының кейбір көрсеткіш-
теріне себу мерзімінің әсер ететіндігі анықталғ-
ан. Судан шөбінің жасыл массасын арттыру үшін 
кеш себу мерзімін ұсынған.

Себілген жылы көк балаусадан жоғары өнім 
алу үшін, мал азығына және тұқымға себілген 
кезде де түйежоңышқаны ерте себу қажет. Көп-
жылдық шөптер көктемгі себу мерзімінде жақ-
сы дамиды, себу жұмыстары басталғаннан кейін, 
2-3 күн ішінде аяқтаған жөн. Себу мерзімін кеш-
іктіруге болмайды, себебі топырақтың жоғар-
ғы қабаты құрғаған кезде тұқымдар кеуіп, өскін 
пайда болуы қиындайды. Шөптердің тұқымын 
өндіргенде себу тәсілінің ең тиімдісі бүркеме да-
қылсыз кең қатарлы себу аралығы 45 және 60 см. 
Бүркеме дақылсыз егістердің барлық өсу кезең-
дерінде тұқым өнімділігі жоғары болады.

Шөптердің тұқымын жинаудың ең тиімд-
і тәсілі – бөлек жинау. Бұршақ тұқымдастардың 
тұқымдарының 60-70% піскен кезде бөлек жин-
ауға кіріседі. Бөлек жинау тәсілінде шөптерді 
шауып, шабылған массаны 4 күнге толығымен 
кепкенше орамада қалдырады .Тауар мақсаты 
үшін әр түрлі дақылдарды жинау мерзімі барлық 
аймақтар үшін белгілі, олар тәжірибе тұрғысын-
ан толық зерттелген, бірақ тұқым шаруашылығы 
егістіктерін жинау мерзімдері әлі де зерттеуш-
ілер мен тұқым өндірушілердің арасында дау 
туғызуда. Түйежоңышқаны кәдімгі күздік өсімдік 
деп санауға болады. Жазда (маусым, шілде, та-
мыз) себілген түйежоңышқа генеративті органд-
арысыз вегетативтік массанын қалыптастырады, 
жақсы қыстайды және келесі жылы генеративті 
органдарымен шөп массасын қалыптастырады. 
Осы негізді ескере отырып, екі жылдық түйе-
жоңышқаны жазғы себу мерзімінде себуге жол 
береді. Алайда, екі жылдық түйежоңышқаның 
биологиялық ерекшелігін ескерсек, ерте көк-
темде себілген түйежоңышқа бірінші жылы ғана 
емес екінші жылы да жақсы өнім құрайды.Түйе-
жоңышқаның артықшылықтарының бірі - оның 
тұқым қалыптастырудағы ерекше қабілеті. Жо-
ңышқа және бедеге қарағанда, ол жылдар бойы 
жоғары және тұрақты тұқым береді. Бір өсімдік-
ке 5-17 мың бұршақ болады, ол орта есеппен 4-5 
ц/га тұқым өнімділігін құрайды, кейде гектарын-
а 10-15 центнерге жетеді. Арнайы мал азықтық 
ауыспалы егістерде ерте көктемде топырақтың 
физикалық пісуі кезінде себіледі. Себу мерзімі 
бүркеме дақылдың себу мерезімен анықталады. 
Жазғы және қысқы себу мерзімдері ұсынылм-
айды. Түйежоңышқаны себудің барлық әдістері 
жағдайында тұқымды себу тереңдігі 2-3 см, егер 
терең себілсе тұқым жарғағы жер бетіне шыға 
алмайды. Омбы облысы жағдайындағы сорланғ-
ан топырақта түйежоңышқа тұқымын Г.И. Мак-
арова еңбектерінде 3-4 см, қара топырақтарда 
2-3 см тереңдікте себуді ұсынды.

Н.В. Артюковтың еңбектерінде, түйежоңышқа 
егістігінің жиілігі артқан кезде, ылғал жетіспеуі-
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AN не байланысты тұқым өнімділігі төмендейтіндіг-
ін баяндаған. Осындай егістердегі өсімдіктердің 
жапырақтары және тамыр жүйесі нашар дами-
ды.

П.К. Величконың пікірінше, түйежоңышқаны 
барлық зоналар мен аудандарға себудің бірдей 
мөлшері қарастырылмаған. Ол топырақ құры-
лымына, ылғалмен қамтамасыз етілуіне, танапт-
ардың ластану дәрежесіне, тұқымның сапасына 
және шөптерді мақсатына қарай пайдалануына 
байланысты 10-20 кг аралығында ауытқиды.

Мал азықтық ауыспалы егіншілікте түйежо-
ңышқаны бүркеме дақылсыз, топырақ физика-
лық піскенде, яғни ерте көктемде себеді. Бүркеме 
дақылымен себілген кезде себу мерзімі бүркеме 
дақылға байланысты болады. Жазғы және қыс 
алдында себу мерзімдері ұсынылмайды. Арнайы 
мал азықтық ауыспалы егістерде түйежоңышқа 
ерте көктемде топырақтың физикалық пісу кез-
інде бүркеме дақылсыз себіледі. Себілген жылы 
түйежоңышқадан жасыл массасының жоғары 
өнім алу үшін және оны тұқым алу үшін, жасыл 
тыңайтқыш ретінде өсірген кезде де ерте сепкен 
тиімді. 

Өсімдік шаруашылығы саласына қатысты ин-
новациялық даму факторла рын бес негізгі топқа 
бөлуге болады: технологиялық, техникалық, био-
логиялық, химиялық және экономикалық. Қысқа 
мерзімде өнім көлемі мен сапасын арттыруға, 
өндірістік шығындарды азайтуға, капитал са-
лымдарының тез өтелуін қамтамасыз етуге жағд-
ай жасайтын дамудың жаңа бағыттары.

Технологиялық инновациялар егіс дақылд-
арын өсірудің анағұрлым жетілдірілген техно-
логияларын пайдалану жатады, олардың өзіндік 
құнын төмендетуді және өсімдік шаруашылы-
ғының бәсекеге қабілеттілігін қамтамасыз етеді. 
Технологиялық инновациялар ресурс үнемдейт-
ін тәсілдер мен технологияларды пайдалануды 
қарастырады.

Техникалық инновациялар қолданыстағы 
машиналардың жетілдірілуін және жаңа үлгілер-
ін құруды, өсімдік шаруашылығы саласын мех-
аникаландыру мен автоматтандыруды, заманауи 
техниканы енгізуді және жаңа энергия көздерін 
игеру жатады. Олар техникалық факторлармен 
тығыз байланысты, өндірістік процестің сапасын 
және оның нәтижелілігін анықтайды. Техникалық 
инновациялар технологиялық жаңалықтарды 
іске асыруға бағытталған және жаңа техникалық 
құралдарды, энергия көздерін әзірлеу мен енгі-
зуде, техникаға сервистік қызмет көрсетудің қол-
жетімді және сенімді жүйесін қалыптастыруды 
қарастырады.

Биологиялық инновацияларға өсімдіктердің 
өсуін, дамуын және өнімділігін жақсарту үшін 
жаңа сұрыптарды (гибридтерді), биопрепар-
аттарды, микроорганизм дерді және олардың 
қызметін пайдалану. Селекциялық- генетикалық 
инновациялар тек аграрлық секторға тән арн-

айы жаңалықтардың түрі. Топырақ-климаттық 
ресурстарды анағұрлым ұтымды пайдалану өс-
імдіктердің өнімділігін, өнім сапасын жақсартуға 
мақсатты селекция мүмкіндік береді. Айтарлықт-
ай жақсы сапаға ие жаңа сұрыптарды өндіріске 
енгізу саланың мақсатты дамуына ықпал етеді, 
ал өсімдіктердің аурулар мен зиянкестерге шыд-
амдылығы қоршаған ортаның ластану қаупін 
айтарлықтай азайтады.

Химиялық инновациялар жаңа минералдық 
тыңайтқыштарды, микро тыңайтқыштарды, пест-
ицидтерді пайдалануға және оларды қолдану 
тәсіліне бағытталған. Нано препараттарды мик-
ро тыңайтқыштардың орнына пайдалану қолай-
сыз ауа райы жағдайларына төзімділіктің жоға-
рылауын және егіс дақылдарының өнімділігін 
арттыруды қамтамасыз етеді. Нано бөлшектер 
және олардың бейтараптылығы (электро хим-
иялық мағынада) өсімдікке микроэлементтердің 
белсенді енуінің арқасында жүзеге асады.

Ұйымдастыру-басқару инновациялары – бұл 
кәсіпкерлік құрылымды басқару жүйесіндегі өз-
герістер, оның жұмыс істеу тиімділігі мен бәсеке-
ге қабілеттілігін арттыру мақсатын қарастырады. 
Негізгі ұйымдық-экономикалық инновациялар 
еңбек өнімділігін арттыру және ресурстарды 
үнемдеу, өндірісті ұйымдастыру мен басқаруды 
жетілдіру және жақсарту, инновациялық механ-
измдерді, өсімдік шаруашылығы өнімдерін сақт-
ау, қайта өңдеу және тұтыну жүйесін ұйымдас-
тыру, еңбек жағдайларын жақсарту және оның 
қауіпсіздігін арттыру болып табылады.

Материалдық және техникалық ресурстар-
дың жетіспеушілігі кезінде мал азықтық өндірісті 
қарқындатудың барынша қолжетімді факторы 
жоғары өнімді дақылдар мен көпжылдық шөп-
тердің сұрыптарын пайдалану. Олардың ішін 
дегі ең өнімдісі жоңышқа, беде және екі жылдық 
түйежоңышқа. Алайда топырақтың кейбір мик-
роэлементтермен төмен қамтамасыз етілуі және 
бионикалық стрессорлардың әсерінен көпжыл-
дық бұршақ тұқымдас шөптердің жаңа сұрыпт-
арын потенциалдық мүмкіндігін толық іске асы-
руға мүмкіндік бермейді. Дақылдың өнімділігін 
арттыру мәселесін шешудің негізгі жолдары 
микро тыңайтқыштар мен био өсу реттеуіштерін 
қолдану. Фосфорлы-калийлі тыңайтқыштарды 1 
га 60 кг мөлшерде енгізсе түйежоңышқа тұқы-
мының өнімділігін арттыруға тиімді әсер етеді. 
Минералды тыңайтқыштардың, әсіресе азотты 
тыңайтқыштардың енгізу мөлшерін арттырғанда 
тұқым өнімділігі төмендейді. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Мал азықтық шөптердің тұқымын дайындау 

тиімділігін арттыруды республикалық деңгейде 
жүргізу керек. Тауарлық тұқымдарды өндіру үшін 
заманауи технологияларды игеріп, ұйымдастыру 
схемаларымен нысандарын жетілдіру қажет. Өс-
імдік шаруашылығында қазіргі агрономиялық 
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технологиялардың маңызды элементі өсімдік-
тердің өсу реттеуіштерін қолдану. Олар өте аз 
мөлшерде өсімдіктердегі метаболизм процесі-
не әсер етуі мүмкін, бұл өсімдіктердің өсуі мен 
дамуына ықпал ету Қазіргі технологияларда өсу 

реттеуіштерінің тәжірибелік маңызы көптеген 
жағдайларын анықтау: өсімдіктердің өсу мен 
даму процесіне әсер етіп, ауыл шаруашылық да-
қылдарының өнімділігін жоғарылатып және өсу-
ін тездету.
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БИОЛОГИЯ САБАҒЫНДА ЖАҢА ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ 
ПАЙДАЛАНУ АРҚЫЛЫ ОҚУШЫЛАРДЫҢ ПӘНГЕ ДЕГЕН 

ҚЫЗЫҒУШЫЛЫҒЫН АРТТЫРУ
Түйін. Мақалада биология сабағында жаңа технологияларды пайдалану арқылы оқушылардың 

пәнге деген қызығушылығын арттыру мәселелері қарастырылады.
Түйінді сөздер: биология, сабақ, жаңа технологиялар, пайдалану, оқушылар.
Резюме. В статье рассматриваются вопросы повышения интереса учащихся к предмету через 

использование новых технологий на уроках биологии.
Ключевые слова: биология, урок, новые технологии, использование, учащиеся.
Resume. The article deals with the issues of increasing students ' interest in the subject through the use 

of new technologies in biology lessons.
Keywords: biology, lesson, new technologies, usage, students.

КІРІСПЕ
Оқытушының міндеті білімді көбейту емес, 

осы білімдерін өз бетімен алуға мүмкіндік берет-
індей   құралмен қамтамасыз ету және оқушы-
ның жекелеп дамуы, жеке тұлғаның қалыптасуы, 
өзін өзі жетілдіру және қоршаған әлемді жетілд-
ірудің   инновациялық қажеттіліктерін қалыптас-
тыру. Білім беру үрдісінде жаңа технологияларды 
дамыта оқыту, оқу-тәрбие үрдісінің сапасын жоғ-
арлатуды  көздейді.

Осы тұрғыдан бүгінгі күні жаңа технология-
ның тиімді әдіс-тәсілдерін жас ұрпақтың бойын-
а сіңіре отырып тәрбие беру мұғалімнің басты 
міңдеті. Сондықтан әрбір педагог сапалы білім 
беру үшін сабақты үнемі қалыптасқан формад-
а өткізуден көрі оқытудың жаңа технологиясын, 
жаңа әдіс-тәсілдерін және дәстүрлі емес сабақ 
түрлерін өткізу тиімді. Бұл бағытта білім берудің 
әртүрлілігі, нұсқадағы мазмұны, құрылымы ғы-
лымға және тәжірибеге негізделген жаңа идеял-
ар, жаңа технологиялар бар. Сондықтан оқыту 
үрдісіндегі жаңа әдіс-тәсілдер оқу мазмұны мен 
оқушылардың жас ерекшеліктеріне қарай таңд-
ап алудың маңызы зор. Қазіргі таңда оқытудың 
озық технологияларын меңгермейінше сауатты, 
жан-жақты маман болу мүмкін емес. Сабақта 
қолданылған жаңа технологиялардың өзі әрбір 
мұғалімнің шеберлігіне байланысты әрқалай жү-
зеге асырылуы мүмкін.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Жалпы білім беретін мектептегі биология 

пәнінің бастауыш білім беру сатысындағы дүн-
иетану пәні негізінде құралады. Бұл пән бо-
йынша оқушыларға еліміздің табиғаты, табиғи 
байлығы, экономикасы, ғылымы мен мәдениеті, 
этика, әдеп, эстетика, адам қоғам, адам табиғат 
арасындағы қарым қатынас түрлері жайынд-
а ғылыми сарамандық ұғымдар беріледі. Пәнді 

оқып үйрену барысында оқушылар дүниенің үш 
құрамдас бөлігі: адам, қоғам, табиғат саласынан 
білім алады және олардың өзара байланысты 
екендігін ұғынады. Биология, химия, география 
пәндерінің бастама негіздері қаланып, соның 
ішінде қоршаған дүние заттары, құбылыстары, 
табиғат экология туралы ғылыми түсінік қалыпт-
асады.

Биология - бұл орта буында алғаш қосылатын 
пән. Сондықтан  орта буында өсімдік құрылысы 
өсімдік жайындағы білім берудің алғашқы басп-
алдағымен танысады. Осы пәнді оқытуда жаңа 
технологиялардың тиімді әдісін алып жетілдіру 
барысында есте сақтауға негізделген ақыл ойын 
дамыта отырып оқушының пәнге деген қызығу-
шылығын арттыруға болады.

Сын тұрғысынан ойлау жобасы арқылы стра-
тегияларды пайдалануда оқушылардың ізденуш-
ілік, зерттеушілік әрекетін ұйымдастыруға жол 
ашады. Оқушы жүрегіне жол тауып, оның білім-
ге деген құштарлығын арттырып, өзін-өзі тәрб-
иелеуін ғылыми деңгейде ұйымдастыру үшін, 
әр оқушының дара ерекшеліктерін ескере білім 
алуға қабілетін зерттей отырып, тұлғалық негізін-
ің ашылуына жол ашатын ұстаз.

Биология пәнін оқытуда қазіргі кезде қойыла-
тын талаптары мынандай:

• Оқыту мен оқуда АКТ пайдалану;
• Жаңа форматтағы әдіс-тәсілдерді сабақта 

қолдану;
• Негізгі білімділік ұғымдарды терең меңгерту;
• Оқытудың жаңа технологиясын пайдала-

нып, оқушылардың пәнге деген қызығушылығын 
арттыру;

• Топтық негізде іздене білу дағдыларын қа-
лыптастыру;

• Тақырыптық зерттеу жүргізу;
• Ойлау, есте сақтау қабілеттерін, өз ойын қо-

рытуға дағдыландыру;
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• Оқушының өз бетімен жұмыс жасау қабілет-
ін жетілдіру, дамыту;

• Шығармашылық  тапсырмалар орындату 
арқылы  қабілеттерін арттыру.

• Сыни тұрғыдан ойлау қабілеттерін арттыру.
• Тәжірибе жүзінде білім, біліктілік дағдыла-

рын қалыптастыру;
• Жаңа терминдер мен сөздіктермен жұмыс 

жасауға дағдыландыру;
• Жаңа технологияларды сабақта пайдалану;
• Оқушылардың жас ерекшеліктеріне сай біл-

ім беру.
• Тізбектелген сабақтар топтамасындағы сыни 

тұрғыдан ойлау модулі.
Әрбір ұстаздың алдына келген бала да әр-

түрлі ойлау қабілетінде болады, мысалы кейбірі 
шапшаң ойлап, тез жұмыс істесе, кейбірі тақы-
рыпты баяу қабылдап, оған тапсырманы (тақы-
рыпты) қайтадан қарап шығу тиімді болып та-
былады. Осы орайда биология  пәні бойынша, 
«құстардың құрылысы мен ерекшеліктері», «қан 
айналым жүйесі», «тіршіліктің пайда болуы» атты 
тақырыптардағы сабақтарда жаңа  технологиял-
ардың тиімді әдістерін қолдануға болады. Соны-
мен қатар сабақтарда «кубизм», «топтастыру», 
«бес жолды өлең», «түртіп алу жүйесі», «венн 
диаграммасы» стратегияларын жиі пайдалануға 
болады. Оқушылардың қызығушылығын артты-
ру үшін осындай тиімді әдістердің пайдасы бар. 
Бұл сабақтардың дәстүрлі сабақтардан өзге-
шелігі топтап отырып, оқушыларға жеке, жұпта, 
топта ойларын ортаға салып талдайды. Осы стр-
атегияларды пайдаланып өткізген сабақтарда өз 
ойын анық айтып, өзін еркін ұстап, өз білімін өзі 
талқылауға оқушыларға мүмкіндік  жасалынады.

Білім сапасын көтеруде инновациялық техно-
логияларды дұрыс және сауатты қолдану жылд-
ан жылға күрделі және өзекті мәселеге айналуда. 
Оқыту барысында озық, тиімді технологиялар 
тәжірибеге енгізілуде. Республикасының жалпы 
білім беретін мектептері педагогтерінің біліктіл-
ігін арттыру. Басты міндеті - қазақстандық мұғ-
алімдерге педагогикалық тәжірибесін жетілдіру 
мен бағалай білуге көмектесу, сындарлы ойлауға 
бағыттау. Бағдарлама жеті модульден тұрады:

1) оқыту мен оқудағы жаңа тәсілдер;
2) сыни тұрғыдан ойлауға үйрету;
3) білім беру үшін бағалау және оқуды бағал-

ау;
4) АКТ - ны қолдану;
5) талантты және дарынды оқушылармен жұ-

мыс;
6) оқушылардың жас ерекшеліктеріне байла-

нысты білім беру және оқыту;
7) білім берудегі басқару мен көшбасшылығы; 
7 модуль бойынша сабақтарды қызғылықты 

етіп өткізу үшін үнемі оқушылар дың сабақтан 
жақсы әсер алуына байланысты инновациялық 
технологияны қолдану қажет. Бағдарлама оқу-
шыларға қалай оқу керектігін үйретіп, соның 

нәтижесінде еркін, өзіндік ой-пікірін жеткізе бі-
летін ынталы сенімді болуды қалыптастырады.

Сондықтан мұғалімде Шульман «мұғалімнің 
үш көмекшісі» (Shulman, 2007) деп атаған қас-
иеттер болған жағдайда ғана оқыту жақсы бо-
лып саналады. Шульман көздеген кәсіби түсінік 
пен оқытудың тәжірибелік дағдылары мұғалімн-
ің басты құралы болып келгені дәлел. Ал жүрек 
жылуын басшылыққа алатын Шульманның үш-
інші көмекшісі - кәсіби тұтастық. Егер мұғалім 
мен оқушының білім игеруді бастау нүктесі өзара 
үйлеспейтін болса, онда оқуда табысқа жету күм-
әнді болады. Жеті модульдер идеяларын қолд-
а нып, сабақтарды өткізу тәжірибесі көрсетеді, 
осындай сабақтардың айырма шылығы сонш-
ама, балалардың оқу материалдарына қызығу-
шылықтары арттып, белсенді қатысады және жұ-
мыс түрлері оқушының еркін болуына мүмкіндік 
береді. Осындай өзін өзі еркін ұстайтын жағд-
айларда материал менінше жеңілірек меңгері-
леді. Осындай сабақтарда үнемі өзара түсінісу, 
болысу, шығармашылық ізденіс болып тұрады. 
Оқушылар осындай сабақтар ға қызыға дайынд-
алады. Ал мұғалімнің әр оқушыға біркелкі емес 
жақындауы на мүмкіндігі болады. Талантты және 
дарынды оқушыларға білім беруді дамытудың 
инклюзивті тәсілі негізінде осындай балалар-
ды анықтау туралы ой-пікірлер мен зерттеулер 
жасау. Оқушылардың қабілеттерін дер кезінде 
анықтай білген ұстаз болашақ талантты да тани 
біледі. 

Күнделікті сабақтарда сыныпта ынтымақтас-
тық ахуал қалыпастыру білімге құштарлықтарын, 
көңіл күйлерін жақсартуына оң әсерін береді. 
Ынтымақтаса жұмыс істей отырып, олар бір нәт-
ижеге жету үшін топ ережелерін сақтауды үйре-
неді. Өз-өздерін реттеулері мен көшбасшылыққа 
ұмтылулары, дарындындылықтары айқындал-
а бастады. Оқыту мен оқудағы жаңа тәсілдер - 
қолдану әрбір мұғалімнің көздеген мақсатына 
жету үшін оңтайлы тәсіл болып табылады. Себебі 
балалар бір-бірімен, еркін ой бөліседі. Баланың 
санасында қате айтып, мұғалімнен ескерту алып 
қалам деген қорқыныш болмайды. Тақырып 
қаншалықты күрделі болып көрінгенмен, қабілеті 
әр түрлі деңгейдегі оқушылардың өз ойларын 
білдіруіне мүмкіндік болады. Балалар сыныпт-
ас құрбы-құрдастарының әрқайсысында түрлі 
идеялар болатындығына көз жеткізе алады. Әр 
оқушы өз пікірін дәлелдеп үйренеді және мұғал-
імнің оқушылардың қандай деңгейге көтеріл-
генін бақылап отыруына мүмкіндік туады Оқыту 
мен оқудағы жаңа тәсілдер жекелеген құбылыс 
немесе дағды емес. Осы іске тартылатын тетік-
тер мыналар: оқыту әдісін таңдау: жүйелі ойлауға 
үйрету; оқушының талантын зерттеу және анықт-
ау; сандық технологиялар саласындағы жоғары 
құзы реттілікті дамыту болып табылады.

Ортаға салған ойларын мәтіндегі негізгі ойға 
сәйкестендіріп қағаз бетіне түсірерде де қорғ-
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AN айды. Әр топ қағаз бетіне түсірген сызбаларды 
талқылап, сөйлейтін оқушы да топ мүшелерімен 
бөліскен ойларын жинақтап сөйлеуге дайынд-
алады. Бірінші кезеңде оқушылар әрі ойланып, 
әрі еске түсіріп, әрі жазып, өз ойларын саралап, 
өзге оқушылардың пікірін тыңдап, білімін кеңей-
те түседі. Ортамен қарым қатынас жасай білуге, 
басқаны тыңдай білуге, топта бір тұжырымға ке-
луге, топ алдында өз ойын қорғай білуге, айта бі-
луге үйретеді. Оқушылардың жазған пікірі басқа 
оқушылардың пікірін тыңдап толықтырып, топта 
сызба ретінде түсіргенде ойындағы негізгі қа-
жеттігін жазады.

Эссе - өз ойын еркін білдіру, ішкі жан дүниесін 
ұғу, күнделікті өмірде туындайтын ойларды айту 
мақсатында қолдануға мүмкіндік жасайды. Бұл 
жерде оқушыларға «Дәрумендердің маңызы», 
«Өсімдіктердің адам өміріне  пайдасы», «гүлд-
і өсімдіктер» тақырыптарында үйге эссе жазып 
келуге тапсырма беруге болады.

Сын тұрғысынан ойлау технологиясының нег-
ізіндегі сабақ процесінде мұғалім мына нәтижеге 
жетеді.

• жүйелі тапсырма беруге  ұмтылады
• оқушыны басқа жақтарынан таниды
• өзін жетекші бағыттаушы ретінде таниды
• өзі білмейтін ақпараттарға тап болады
• оқушының жұмысын бағалайды
Осы міңдеттерді орындауды ұстаз өзінің та-

қырыбы мен  сабақ үрдісінде стратегияларды 
ұтымды пайдаланып, оқушылар арасында жеке, 
топтық іс әрекеттерді ұйымдастырады.

«Сын тұрғысынан ойлау үшін оқу мен жазу» 
стратегияларын сабақта пайдалана отырып өтк-
ізу барысында мынадай қорытындыға келуге 
болады:

• оқушы мен мұғалімнің кең дәрежеде сыйл-
асуына;

• оқушыларға өз пікірін айта білуіне;
• оқыту процесіне барлық оқушыларды қам-

туға;
• шығармашылық қабілеттерін ашуға жағдай 

жасайды.
Ең басты сын тұрғысынан ойлау бағдарлама-

сы оқушылардың жеке тұлға болып қалыпта-
суына оң нәтижесін беретін жоба. Жаңа техно-
логияларды күнделікті сабақ процесінде пайд-

алану үшін, әр мұғалім өзінің алдында отырған 
оқушылардың жас ерекшеліктерін ескере оты-
рып, педагогикалық мақсат мүддесіне байланыс-
ты, өзінің шеберлігіне байланысты таңдап алуғ-
а болады. Жаңа технологияны жүзеге асыруда 
мұғалім белсенділігі, шығармашылық, ізденіс, өз 
мамандығына деген сүйіспеншілігі, алдындағы 
шәкірттерін бағалауы ерекше орын алады.

Сондықтан оқыту үрдісіндегі жаңа әдіс-тәсіл-
дер оқу мазмұны мен оқушылардың жас ерек-
шеліктеріне қарай таңдап алудың маңызы зор. 
Қазіргі таңда оқытудың озық технологияларын 
меңгермейінше сауатты, жан-жақты маман болу 
мүмкін емес. Сабақта қолданылған жаңа техно-
логиялардың өзі әрбір мұғалімнің шеберлігіне 
байланысты әрқалай жүзеге асырылуы мүмкін.

Жаңа технологияны қолдануда оқушылар-
дың пәнге деген қызығушылығын арттырып қана 
қоймай, үлкен ізденіспен, шығармашылыққа же-
телеуге де болады. Нәтижесінде оқушы:

• тіл байлығы жетіледі;
• еркін ойлауға мүмкіндік береді және өз 

ойын еркін жеткізе алады;
• оқыту процесінде жаңа технологияларды 

қолдана отырып білімін шыңдайды;
• жаңа оқыту үрдісін қалыптастырады;
• өздігінен ізденімпаздық қабілеті артады, 

жан-жақты ізденеді;
• ақпараттық сауаттылығы мен ақпараттық 

мәдениеті қалыптасады.
• ақыл-ойын дамытады;
• шығармашылық белсенділігі артады;
• ұжымдық іс-әрекетке тәрбиелейді.

ҚОРЫТЫНДЫ
Әр мұғалім сабақ өткізген кезде оқушыларға 

сапалы білім беру үшін жаңа технологияларды 
пайдалана отырып, сонымен қатар компьютерд-
і, интерактивті тақтаны қолдану арқылы білім 
берсе, оқушылардың қызығушылығы арта түсері 
анық. «Қазіргі заманда жастарға жаңа технолог-
иямен байланысты әлемдік стандартқа сай мүд-
делі жаңа білім беру өте қажет» деп, Елбасы атап 
көрсеткендей, жас ұрпаққа білім беру жолында 
жаңа технологияны оқу үрдісінде оңтайландыру 
мен тиімділігін арттырудың маңызы зор деп бі-
лемін.
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ТӘЖІРИБЕГЕ БАҒЫТТАЛҒАН БІЛІМ - БІЛІКТІ МАМАН 
ДАЯРЛАУДЫҢ ҚҰРАЛЫ РЕТІНДЕ

Аңдатпа. Мақалада ЖОО-да білікті маман даярлау мәселесінің өзектілігі ашылып, тәжірибеге 
бағытталған білім беру туралы сөз болады. Авторлардың айтуынша, болашақ мамандардың кәсіби 
құзыреттілігін қалыптастыруда тәжірибеге бағытталған білім беру технологиясының алатын орны 
ерекше. Сондай-ақ, тәжірибеге бағытталған білім беруді кезең-кезеңімен талдап, педагогикалық қа-
рым-қатынас үдерісіндегі эмоционалдық кедергілерді диагностикалау нәтижесін беріп, кәсіби құзы-
реттілікпен қатар мамандардың коммуникативтік құзыреттілігін де дамыту қажеттігін айтады. 

Кілт сөздер: болашақ маман, кәсіби құзыреттілік, коммуникативтік құзыреттілік, тәжірибеге ба-
ғытталған білім беру педагогикалық қарым-қатынас үдерісі, эмоционалдық кедергілер, диагности-
калау.

Аннотация. В статье раскрывается актуальность проблемы подготовки квалифицированных спе-
циалистов в вузе, речь идет о практико-ориентированном образовании. По мнению авторов, осо-
бое место в формировании профессиональных компетенций будущих специалистов занимает прак-
тико-ориентированная образовательная технология. Также необходимо поэтапно анализировать 
практико-ориентированное образование, давать результаты диагностики эмоциональных барьеров 
в процессе педагогического общения, развивать как профессиональную компетентность, так и ком-
муникативную компетентность специалистов. 

Ключевые слова: будущий специалист, профессиональная компетентность, коммуникативная 
компетентность, практико-ориентированное образование процесс педагогического общения, эмо-
циональные барьеры, диагностика.

Annotation. The article reveals the relevance of the problem of training qualified specialists in higher 
education, we are talking about practice-oriented education. According to the authors, a special place 
in the formation of professional competencies of future specialists is occupied by practice-oriented 
educational technology. It is also necessary to analyze practice-oriented education step by step, to give 
the results of diagnostics of emotional barriers in the process of pedagogical communication, to develop 
both professional competence and communicative competence of specialists.

Keywords: future specialist, professional competence, communicative competence, practice-oriented 
education, pedagogical communication process, emotional barriers, diagnostics.

КІРІСПЕ
Қазіргі таңда ЖОО-да түлектердің кәсіби құ-

зыреттіліктері мен бәсекеге қабілеттіліктерін қа-
лыптастыру ең маңызды мәселелердің бірі бо-
лып табылады. 

Көбіне, жас маман еңбек қызметінде кезде-
сетін қиындықтарға және белгісіздік жағдайында 
шешім қабылдауға, жауапкершілік алуға қабілет-
ті бола бермейді, және көбінесе өзінің шешім-
дерінің ықтимал салдарын қалай болжауды біле 
бермейді.

Педагогикалық мамандығы бойынша оқуға 
түскендердің көпшілігі басында болашақ ма-
мандықтың мәні мен әлеуметтік маңыздылығын 

жете түсінбейді, іс-әрекеттерін ұйымдастыруы, 
жағдайларды талдауы, дұрыс қорытынды жа-
сауы қиынға соғады, коммуникативті дағдылар-
дың жеткіліксіздігі, ақпаратты қалай іздеу керек-
тігін білмейтіндігі байқалады. Сондықтан, ЖОО 
да білім алушының кәсіби құзыреттілігінің жет-
кіліксіздігі проблемасын шешудің бір тәсілі- бұл 
оларды оқытуда тәжірибеге бағытталған тәсілді 
қолдану болып табылады.

Педагогтарды даярлаудың тәжірибеге-бағ-
дарланған бағыты пәнаралық және пәндік ин-
теграцияны орнатумен, сондай-ақ мамандарды 
кәсіби даярлаудың проблемалық-зерттеу, тәжі-
рибеге бағыттылығын күшейтуді көздейтін құзы-
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AN реттілік тәсілді іске асырумен, әлеуметтік және 
кәсіптік проблемаларды имитациялайтын жағ-
дайларды шешу бойынша студенттердің өзіндік 
жұмысын жандандырумен байланысты. Құзы-
реттілік көзқарас тұрғысынан білім беру қызме-
тінің негізгі тікелей нәтижесі жалпы кәсіби және 
мамандандырылған болашақ педагогтардың 
негізгі құзыреттіліктерін қалыптастыру болып та-
былады.

Жалпы кәсіптік құзыреттіліктерге мыналарды 
жатқызуға болады: құндылықты-мағыналық (пе-
дагогтың құндылықты бағдарлары, педагогика-
лық іс-әрекеттер үшін мақсатты, мағыналық ұс-
танымдарды таңдау білігі; баланың дамуындағы 
өз рөлін сезіну; тәрбиеленушінің даму ерекше-
ліктерін көру және түсіну қабілеті); коммуника-
тивтік (ауызша сөйлеу мәдениетінің негіздерін 
меңгеру; кәсіби қызметтің әртүрлі салаларында 
және педагогикалық қарым-қатынас жағдайла-
рында тілді пайдалану біліктері мен дағдылары); 
мәдениеттанушылық (көпмәдениетті қоғамдағы 
өмірге қатысты нормаларды, ережелерді, дәс-
түрлерді білу).

Мамандандырылған құзыреттер арасында 
болашақ педагогтардың практикалық дағдылар-
ды игеруін көздейтін ғылыми-әдістемелік және 
практикалық-әдістемелік ұсынымдарды бөліп 
көрсетуге болады. Құзыреттілік тәсіл бірінші ке-
зекте студенттің хабардар болуын емес, іс-әрекет 
тәсілдерінің жиынтығын игеруді,жұмысты ұйым-
дастыра білу, білімі мен дағдыларын іс жүзінде 
қолдану мүмкіндігін ұсынады. Студенттердің тә-
жірибеге бағытталған білімі, ең алдымен, бола-
шақ педагогтардың кәсіби ортаға енуімен, олар-
дың мамандық туралы ой-пікірлерінің орта білім 
беру мекемелерінің талаптарына сәйкестендіру-
мен, педагогикалық қызметтегі өз рөлін түсіну-
мен байланысты. 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Болашақ педагогты даярлаудың тәжірибеге 

бағытталған бағыты бірнеше кезеңнен тұрады 
және көп жағдайда практика түрлерін (оқу, педа-
гогикалық, дипломалды) ұйымдастырумен және 
өткізумен байланысты. Ал практика өз кезегінде 
студенттердің кәсіби құзыреттілігін қалыптасты-
рады.

Кәсіби құзыреттілік - бұл адамның кәсіби са-
ладағы мәселелерді шешу қабілеті. Кәсіби құзы-
реттілік деңгейіне кәсіптік білім беру жүйесінде 
тұлғаны дамыту арқылы қол жеткізіледі.

А.В.Райцев кәсіби құзыреттілік ретінде жеке 
тұлғаның белгілі бір қасиеттерінің жиынтығы деп 
түсінеді, ол кәсіби дайындықтың жоғары деңге-
йін және шығармашылық қызметке қабілеттілігін 
білдіреді, онда адам өзінің кәсіби және жеке қа-
сиеттерін барынша көрсетеді [1, 7 б].

Н.В.Остапчук кәсіби құзыреттілікті "Педаго-
гикалық қызметті мақсатты түрде ұйымдастыру-
ға және оны жүзеге асыруға мүмкіндік беретін 

және білім беру процесінде сапалы нәтижелерге 
қол жеткізуге ықпал ететін педагогтың тұлғалық-
маңызды, кәсіби және коммуникативтік қасиет-
терінің жүйелі бірлігі" ретінде қарастырады [2, 11 
б.].

Н.В.Кузьмина "Кәсіби құзыреттілік" ұғымын 
"педагог өзі алып жүретін мамандықты оқу-тәр-
бие процесіне өзі жүзеге асырылатын педаго-
гикалық норманың талаптарымен қойылатын 
шектеулер мен ұйғарымдарды ескере отырып, 
оқушының жеке басын қалыптастыру құралына 
айналдыра білу қабілеті" деп анықтайды [3, 45-
46].

Т.В.Захарова, Н.В. Басалаева, Е.В.Киргизова 
Кәсіби құзыреттілік ұғымын екі аспект бойын-
ша қарастырады: теориялық (болашақ педагог 
ұмтылуы тиіс стандарт, кәсіби құзыреттіліктің 
тұжырымдамалық жобасы) және практикалық, 
ол болашақ педагогтың өзгермелі жағдайларда 
әртүрлі күрделілік деңгейіндегі кәсіби міндеттер-
ді шешуге дайындығымен сипатталады [4, 71-75].

И.А.Зимняя "Қазіргі білім беру нәтижесі ретін-
де құзыреттіліктің тұлғалық және қызметтік ба-
ғыттылығы" мақаласында "құзыреттілік", "құзыр-
лылық" ұғымдарына талдау жасайды [5, 2-17]. 
Көптеген авторлар бұл терминдерді синоним ре-
тінде қолданғанына қарамастан, өткен ғасырдың 
70-ші жылдарынан бастап олардың арасындағы 
айырмашылықтар туралы түсінік қалыптасты. 
И.А.Зимняя "құзырлылық" ұғымы" «құзыреттілік» 
ұғымына ішіне енеді деп есептйді. Құзыреттілік 
құзырлылыққа негізделген, бірақ онымен шекте-
ліп қалмайды

А.В.Хуторский "құзіреттілікке белгілі бір зат-
тар мен процестер шеңберіне қатысты берілетін 
және сапалы өнімді қызмет үшін қажетті тұлға 
қасиеттерінің өзара байланыстарының жиынты-
ғын (білім, білік, дағды, іс әрекет тәсілдері) енгі-
зеді [6,18]. 

Е.А.Климов "кәсібилік" ұғымымен жұмыс жа-
сай отырып, оның нақты көрінісі көбінесе іс-әре-
кетте жүзеге асырылатын объективті орта арқы-
лы анықталатындығын ескеруді ұсынады. Демек, 
жалпы алғанда, педагогикалық іс-әрекеттің субъ-
ектілерін "адам-адам" типіндегі жүйенің маманы 
ретінде қарастыруға болады [7,62-63]. 

Жоғары оқу орындарындағы оқу – тәрбие 
процесінде болашақ мұғалімдердің кәсіби даяр-
лығын қалыптастыру мәселелеріне отандық ға-
лымдардан Д.М.Жүсіпәлиева, Г.Қ.Нұрғалиева, 
К.М.Беркимбаев, С.Т.Каргин, Ш.Т.Таубаева және 
тағы басқа ғалымдардың еңбектері арналған. 

Қазіргі жаңа ақпараттық технологияларға 
байланысты мамандарды даярлап, кәсіби ақпа-
раттық біліктілігін, танымын қалыптастыруда қа-
шықтан оқытудағы іс – әрекеттің түрлері Д.М.Жү-
сіпәлиева еңбегінде жан – жақты талқыланған [9, 
25].

Г.Қ.Нұрғалиева, Ш.Т.Таубаеваның еңбекте-
рінде жалпы білім беретін орта мектептер мен 
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жоғары оқу орындарындағы студенттердің 
құндылық бағдарлы тұлғасын қалыптастыру-
дың психологиялық, педагогикалық шарттарын 
айқындап, оны әдістемелік, теориялық және 
практикалық тұрғыдан дәлелдеп, сипаттаған [8. 
35]. 

Ш.Таубаева мұғалімнің зерттеушілік қызме-
тін, озық тәжірибені жинақтау, инновациялық 
әрекетті үздіксіз жүргізуді ғылыми тұрғыда не-
гіздеген [8, 36].

Педагогикалық мамандық өкілдерінің кә-
сібилігінің маңызды сипаттамаларына гности-
калық, коммуникативті, басқарушылық және 
проективтік біліктілік топтары жатады.

Қазіргі уақытта біздің елімізде кәсіби білім 
берудің тәжірибеге бағыттылығын нығайта 
отырып, құзыреттілік негізінде жаңарту міндеті 
тұр.

Педагогтарды даярлаудың тәжірибеге ба-
ғыттылығын зерттеушілер бірнеше тұрғыдан 
қарастыратынын атап өткен жөн. Осылайша 
Ю.Ветров, Н.Клушина оны студенттердің педа-
гогикалық, өндірістік және дипломалды прак-
тика барысында кәсіби ортаға енуімен байла-
ныстырады [10, 43-46].

Т.Дмитриенко, П.Образцов педагогтардың 
тәжірибеге бағытталған дайындығын кәсіби 
бағдарланған оқыту технологияларын және 
болашақ кәсіби іс-әрекеттің фрагменттерін 
модельдеу әдістерін қолданумен тығыз байла-
ныста қарастырады [11, 55-56].

Ф.Г.Ялаловтың көзқарасы бойынша тәжіри-
беге бағытталған білім кәсіби және әлеуметтік 
маңызды құзыреттілікке жету үшін практика-
лық тәжірибе жинауға бағытталған. Ғалым пе-
дагогтардың тәжірибеге-бағытталған дайын-
дығын іс-әрекеттік-құзыреттілік парадигмасы-
мен тығыз байланыста қарастырады. Ф.Г.Яла-
лов тәжірибеге бағытталған оқытудың дәстүрлі 
білім беруден айырмашылығын білім, білік, 
дағдыларды меңгеріп ғана қоймай, практика-
лық іс-әрекет тәжірибесінде игеруге бағыттал-
ғандығында деп көрсетеді. Зерттеуші білімнің 
іс- әрекет тәжірибесін игермейінше тәжірибе-
ге бағдарланбайтындығын, оның деңгейі құзы-
реттілік тәсіл әдістерімен дәлірек анықталаты-
нын атап өтеді. Құзыреттіліктерді меңгеру іс-
әрекет тәжірибесін игермейінше мүмкін емес, 
яғни құзыреттілік пен іс әрекет бір-бірімен өте 
тығыз байланысты. Бұл жағдайда, Ф.Г.Ялалов-
тың пікірінше, оқу процесі жаңа мағынаға ие 
болады, ол кәсіби және әлеуметтік маңызды 
құзыреттілікке қол жеткізу үшін білім, білік, 
дағды және іс-әрекет тәжірибесін алу проце-
сіне айналады [12, 23-24]. Осыған байланысты, 
XXI ғасырда дәл осы әрекеттік-құзыреттілік тә-
сіл тәжірибеге бағытталған білім беруді құру-
дың тиімді әдіснамасына айналуы мүмкін.

Педагогтің оқушыға әсері қарым-қатынас 
және өзара әрекеттесу арқылы жүзеге асыры-

лады. 
В.А.Кан-Каликтің пікірінше, педагогикалық 

қызмет педагог үшін маңызды болып табыла-
тын коммуникативтік іс-әрекетпен тығыз бай-
ланысты. Сондықтан, біз кәсіби дайындық құ-
рылымында коммуникативтік компонентті бө-
ліп көрсету қажет деп санаймыз.

Әр түрлі зерттеулердегі коммуникативтік құ-
зіреттілікті авторлар қарастыратыны белгілі:

- сөйлеу қызметін жүзеге асыру және ком-
муникативтік мінез-құлықты жүзеге асыру 
қабілеті (Н.В. Кузьмина, 1995; А. Н. Леонтьев, 
1983; Г. К. Селевко, 2004), тиімді байланыстар-
ды орнату және қолдау, командада ынтымақ-
тасу және жұмыс істеу, әңгімелесушіні тыңдау, 
оны түсіну, өз көзқарасын білдіру және келіс-
сөздер жүргізу (А. А. Бодалев, 1995; к. Ю. Суха-
нова, 2003);

- ұжымдық кәсіби іс-әрекет пен кәсіби қа-
рым-қатынас тәсілдерін меңгеру (А. К. Марко-
ва, 1995);

- ауызша және жазбаша қарым-қатынас 
құзыреттілігі: мәтін құру және қабылдау дағ-
дылары; диалог жүргізу және монолог шығару 
(И.А.Зимняя, 2004).

Біз қарым-қатынас дағдылары педагогика-
лық іс-әрекеттің маңызды элементтері болып 
табылады деп көрсеткен (э.ф. Зеер, В. А. Кан-
Калик, Г. А. Ковалев және т. б.). авторлармен 
келісе отырып, олар "коммуникативтік дағды-
лар педагогикалық іс-әрекеттің әр түрлі жағ-
дайларында студенттермен педагогикалық 
тұрғыдан орынды қарым-қатынас орнатуға 
және қолдауға мүмкіндік береді және ол пе-
дагогтың маңызды кәсіби құралына айналады 
деп түйіндейміз. 

Коммуникативтік компонент. Біз педагоги-
калық мамандық бойынша оқитын студенттер-
дің коммуникативтік компонентінің қалыпта-
суын анықтау үшін В.В.Синявский мен Б.А.Фе-
доришиннің коммуникативтік және ұйымдас-
тырушылық қабілеттерінің диагностикалайтын 
(КОС) тестісін және В.В.Бойконың "тұлғааралық 
қарым-қатынастағы эмоциялық тосқауылдар-
дың диагностикасы" әдістемесін қолдану арқы-
лы зерттедік. Тесттік бағалаудың мәліметтерін 
талдау нәтижесінде респонденттердің басым 
бөлігінің коммуникативтік және ұйымдастыру-
шылық қабілеттерінің қалыптасу деңгейінің (37 
%) төмен және (36,5 %) орташа, ал (26,5 %) жо-
ғары екенін анықтадық, бұл ЖОО - ның білім 
беру процесі жағдайында олардың коммуни-
кативтік құзыреттілігін дамыту қажет екендігін 
көрсетеді.

Студенттермен әңгімелесу арқылы қарым-
қатынас үдерісінде кездесетін негізгі қиын-
дықтар анықталды, оларға: эмоцияны басқара 
алмау, жағымсыз эмоциялардың басымдығы, 
эмоциялардың икемсіздігі және көрінбейтіндігі 
жатады. Мазмұны 1-кестеде көрсетілген.
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AN 1-кесте - қарым-қатынас үдерісіндегі эмоционалдық кедергілерді диагностикалау нәтижесі (В. В. 
Бойко) ( %)

Кедергілер Респонденттердің үлесі% 

1. Эмоцияларды басқара алмау 52,5

2. Эмоциялардың жеткіліксіз көрінуі 31

3. Эмоциялардың икемсіздігі, дұрыс байқалмауы, 
немқұрайдылық 42,3

4. Жағымсыз эмоциялардың үстемдігі 45,4

5. Адамдармен эмоционалды негізде байланыс 
орнатуға дайын болмау 29,9

Эмоционалдық тиімділікті диагностикалау ба-
рысында студенттердің -37,5% эмоциялар бай-
ланыс орнатуға айтарлықтай дәрежеде кедергі 
болатындығын, ал белгілі бір дәрежеде эмоция-
лардың ықпал ететіндігін - (28,2%) адам, эмоция-
лар мүлдем кедергі жасамайтындығын – 31,5% 
адам көрсетті. Бір қатар респонденттер (41,2 %) 
қарым - қатынаста эмоционалды қиындықтарға 
тап болатындығы, кейбір (52,3 %) респондент-
терде эмоционалды қиындықтар бар, бірақ жү-
йелі сипатта емес екендігі, респонденттердің аз 
ғана бөлігі (4,8 %) эмоциялардың серіктестері-
мен қарым-қатынасында кедергі болмайтынды-
ғы анықталды.

ҚОРЫТЫНДЫ
Жоғарыда аталған педагог-психологтардың 

еңбектерін талдай келе, кәсіби дайындық мәсе-

лесі қазіргі білім беру жүйесінің дұрыс шешімді 
қажет ететін маңызды үдеріс деген тұжырымға 
келіп, кәсіби тұрғыда даярлау - болашақ маман-
дардың кәсіби құзіреттілігінің құрамдас бөлігі 
ретінде қарастыруға болады.

Болашақ педагогтарды тәжірибеге бағыттап 
оқытудың негізгі ережесі -

- тәжірибеге бағытталған оқытудың мақсаты 
жаңа дағдыларды қалыптастыру мен кәсіби құ-
зыреттілігін жандандыру және тереңдету болып 
табылады. Ал тәжірибеге бағытталған оқытуда 
тұлғаның өзін-өзі тәрбиелеуі, кәсіби танымдық 
белсенділігі маңызды рөл атқарады. Сонымен 
қатар, педагогикалық үдерісте болашақ маман-
дардың коммуникативтік құзыреттіліктерін қа-
лыптастырып, оны дамытуға жете көңіл беру қа-
жеттігі туындайды.
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ФИЗИКА ПӘНІНЕН СЫНЫПТАН ТЫС ЖҰМЫСТАР НЕГІЗІНДЕ 
ЗАМАНАУИ ӘДІСТЕМЕЛЕРІ ҚОЛДАНУ АРҚЫЛЫ ОҚУШЫЛАРДЫҢ 

ҚЫЗЫҒУШЫЛЫҒЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Аннотация. Мақалада физика пәнінен сыныптан тыс жұмыстар негізінде оқушылардың қызы-
ғушылығын қалыптастырудың заманауи әдістемелерін практикада қолдану ерекшеліктері қарас-
тырылған. Мектеп оқушыларының білім сапасын көтеру бүгінгі таңда өркениетті елдер қатарына 
қосылудың, бәсекелестікке барынша лайықты болашағымызды тәрбиелеудің басты бағдарына айна-
лып отыр. Физика-оқушылардың ойлау қабілетін қалыптастыратын және дамытатын негізгі пән. Біз 
оқушылардың қызығушылығын арттыру арқылы табиғат заңдылықтарын толығымен түсінуге ықпал 
жасаймыз.

Кілтті сөздер: физика, сыныптан тыс жұмыстар, үйірме, қызығушылық.
Аннотация. В статье рассмотрены особенности применения на практике современных методик 

формирования интереса учащихся на основе внеклассной работы по физике. Повышение качества 
образования школьников сегодня становится главным ориентиром для вхождения в число цивили-
зованных стран, воспитания наиболее конкурентоспособного будущего. Физика-основной предмет, 
формирующий и развивающий мышление учащихся. Повышая интерес учащихся, мы способствуем 
более полному пониманию законов природы.

Ключевые слова: физика, внеклассная деятельность, кружок, интерес.
Annotation. The article considers the features of applying in practice modern methods of forming 

students ' interest on the basis of extracurricular work in physics. Improving the quality of education of 
schoolchildren today is becoming the main reference point for entering the number of civilized countries, 
educating the most competitive future. Physics is the main subject that forms and develops students ' 
thinking. We promote a more complete understanding of the laws of nature by increasing the interest of 
students.

Keywords: physics, extracurricular activities, circle, interest.

Қазіргі мектеп бәсекеге қабілетті және құзі-
ретті тұлғаны қалыптастыру үшін оқу-тәрбие үр-
дісін ұйымдастыру ордасы болуы қажет. Біздің 
алдымызда жаңа әлемдегі жаңа Қазақстан тұр, 
яғни біз білім беру жүйесін әлемдік деңгейге кө-
теруіміз қажет. Елбасының білім беру жүйесіне 
жасап отырған нақты қамқорлығы өз кезегінде 
бізге нақты міндеттерді де жүктейді. Білім мен 
технология дәуірінде өркениетті елдердің білім 
беру үрдісіндегі алдыңғы қатарлы, озық әдісте-
мені өзімізге тәжірибеге енгізу, халықаралық оқу 
стандартына сай оқыту үрдісін дамыту қазіргі 
мақсатымыз болып отыр. «Білім беру реформа-
сы-Қазақстанның бәсекеге нақтылы қабілеттілігін 
қамтамасыз етуге мүмкіндік беретін аса маңыз-
ды құралдардың бірі. Бізге экономикалық және 
қоғамдық жаңару қажеттіліктеріне сай келетін 
осы заманғы білім беру жүйесі қажет»,-делінген 
Қазақстан Республикасын Президенті Н.Ә.Назар-

баевтың «Қазақстан өз дамуындағы жаңа серпі-
ліс жасау қарсаңында» атты Жолдауында.

Орыс педагогы К.Д.Ушинский айтқандай, қа-
зіргі заман талабына сай, әр мұғалім өз білімін 
жетілдіріп, ескі бір сарынды сабақтардан гөрі, 
жаңа талапқа сай инновациялық технологиялар-
ды өз сабақтарында күнделікті пайдаланса, са-
бақ тартымды да, мәнді, қонымды, тиімді болары 
сөзсіз. Бұл жөнінде Қазақстан Республикасы «Бі-
лім туралы» Заңының 8-бабында «Білім беру жү-
йесінің басты міндеттерінің бірі-оқытудын жаңа 
технологияларын енгізу, білім беруді ақпараттан-
дыру, халықаралық ғаламдық коммуникациялық 
желілерге шығу» деп атап көрсеткен [1].

Ғарыштық технологиялық прогрестің қарқын-
ды даму үдерісінде және оның өндірісте ауқым-
ды пайдалану заманы-білім беру саласының ме-
кемелерінің алдында үлкен мақсат жүктеп отыр. 
Бұл мақсат-оқушыларды жүйелі түрде сапалы бі-
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ліммен қамтамасыз ете отырып келешекте алған 
білімдерін толықтырып, оны өздерінің білім алу 
мен танымдық және зерттеушілік қабілеттерімен 
ұштастыра білу.

Көптеген оқушыларда оқуға деген немқұрай-
лық, осыған орай төмен қызығушылық деңгейі 
мен өздігінен білім алуға деген төмен ықылас 
көрінеді. Сондықтан да кез-келген мұғалімнің 
алдында осындай мәселелерді шешу үшін сабақ 
берудің тиімді әдістерін, түрлерін іздестірген жөн 
деп есептейміз. Физика пәні бойынша білімді са-
палы түрде қалыптастырудың маңызды фактор-
ларының бірі-сыныптан тыс жұмыстар негізінде 
оқушылардың қызығушылығын қалыптастыру. 
Оқушының қызығушылығы өздігінен білім алу 
барысында және сыныптан тыс жұмыстар негі-
зінде оянады, қалыптасады. Білім алу үдерісін-
де сыныптан тыс жұмыстар жүргізу -бұл сапалы 
деңгейдің көрсеткішіне және тұлғаны дамытуға 
және оның кәсіби дайындығына тікелей әсер 
ететін фактордың бірі болып табылады. Бұл 
үшін сыныптан тыс жұмыстар жүргізу барысын-
да сыныпта жағымды ахуал қалыптастыру өте 
маңызды. Мектеп оқушыларына физика пәнін 
оқып-үйретуде қызығушылығын арттыру үшін 
оқу үрдісі айрықша түрде ұйымдастырылуы тиіс. 
Физика пәнінің кабинетін замануи талаптарға 
сай жабдықтау оқушының пәнге деген қызығу-
шылығын өз кезегінде жағымды әсер етуі сөзсіз. 
Оқушының бойына табылатын білім-білік дағ-
дысы оның мәліметтер жинауда, оны талдауда, 
ақпарат жүйесін жинақтауда нәтижелерді қоры-
тындылауда және істің соңына дейін жеткізудегі 
өзінің жекелеген іс-әрекетіне жатады.

Жылдан-жылға ақпарат ауқымының жылдам 
өсуі оның көпсалалығы біздерден іскерлікті та-
лап ететіні даусыз, ендеше осы мақсатқа жету 
жолы бұл аралас білім арқылы іздену, дұрыс ше-
шім қабылдау. Осыған орай мұғалімнің де мақ-
сат-міндеттері өзгеріп отырады. Енді мұғалім тек 
қана білім беретін ақпарат көзі ғана болып қой-
майды, мұғалім енді оқушының өзін-өзі дамыту-
дағы іс-әрекеттердің ұйымдастырушысы, өзіндік, 
шығармашылық ізденістерге бағыт-бағдар беру-
ші болуы керек.

Қызығушылық-әр қырынан алып қарауға 
болатын күрделі ұғым. Қызығушылық-адамның 
затқа немесе шынайлық құбылысқа белсенді 
танымдық бағыттылығы, әдетте ол нысанды та-
нымға немесе белгілі бір әрекетті меңгеруге оң 
сезімдік қатынастан көрінеді. Н.Ф.Добрынин: 
«Қызығушылық бұл зейіннің интенсификация-
сы ретінде анықталатын психикалық құбылыс», 
М.Ф.Беляев: «Белгілі нысанға сананың бағытты-
лығы», Л.А.Гордан мен С.Л.Рубинштейн; «Ойлау, 
эмоционалды белсенділік және ерік сияқты бір-
неше психикалық үдерістердің біріккен қоспа-
сы», Г.И.Щукина: «Адамның қоршаған әлемге, 
оның нысанына, құбылыстарына, үдерістеріне 
талғамды қатынасы», М.В.Матюхина: «Объектінің 

ағза үшін өмірлік маңызды және эмоционалды 
тартымдылық күшіне байланысты талғамды қа-
тынасы», Ю.Н.Тюфанов: «Адам ерекше сезінетін 
қимылдың нақты себебі, субъектінің өз әрекеті-
не оң бағалық қатынасы адамның сезімге, ерікке, 
зейінге байланысты қажеттілігін қанағаттандыру-
да оның сыртқы жағдайларға таңдаулы қатына-
сы», Қ.Қабділрашид: «Ынтықтылық, алғырлық, 
тұрақтылық және білуге құмарлық тәрізді бө-
ліктерден тұратын, белгілі бір нәрсеге зейін қою 
арқылы эмоция тудырып, жүзеге асатын жеке 
басқа тән ерекшелік» деп, түрліше сипаттамалар 
келтірілген.

Қызығушылықтың негізі-адамның қажеттілігі. 
Қажеттілік адам өмірінің жеке жағдайларымен 
анықталады.

Мұғалім оқушының қызығушылығын туғызу-
да басты рөл атқарады. Біріншіден, оқушының 
мүддесіне сай жеке тұлғалық, өзіндік қызметін 
қалыптастырады, бұл істің келешектегі мәнін тү-
сіндіріп береді. Ең бастысы ол танымдық қызығу-
шылықты қалыптастыратын жұмысты ұйымдас-
тырушы болмақ. Сонымен бірге, мұғалім жаңа 
мәселелерді шешетін қызмет мәнін жаңартып 
бала талғамының, білімінің артуына септігін ти-
гізеді.

Білім беру жүйесіндегі соңғы өзгерістердің, 
жаңа реформалардың мақсаты-қоғамды ақпа-
раттандыру, жаһандану кезінде қажетті ақпарат-
ты лезде алып, өңдеп, пайдалана алатын, бәсеке-
ге қабілетті, өзіндік танымдық әрекет ете алатын 
жан-жақты дамыған жеке тұлғаны тәрбиелеу. Бұл 
міндеттерді жүзеге асырудың жолы – дидактика-
ның әртүрлі ұтымды әдіс – тәсілдерін пайдалану 
есебінен мектеп оқушыларына физика курсын 
оқытуда оқушылардың қызығушылығын артты-
рудың заманауи әдістемесін қарастыру, тиімді 
әдістемесін жасау болып табылады. Оқушылар-
дың оқуға деген ынтасы мен қызығушылығын 
арттыру қазіргі заманғы мектептің басты талабы.

Қызығушылық-әр қырынан алып қарауға 
болатын күрделі ұғым. Қызығушылық-адамның 
затқа немесе шынайлық құбылысқа белсенді 
танымдық бағыттылығы, әдетте ол нысанды та-
нымға немесе белгілі бір әрекетті меңгеруге оң 
сезімдік қатынастан көрінеді. Н.Ф.Добрынин: 
«Қызығушылық бұл зейіннің интенсификация-
сы ретінде анықталатын психикалық құбылыс», 
М.Ф.Беляев: «Белгілі нысанға сананың бағытты-
лығы», Л.А.Гордан мен С.Л.Рубинштейн; «Ойлау, 
эмоционалды белсенділік және ерік сияқты бір-
неше психикалық үдерістердің біріккен қоспа-
сы», Г.И.Щукина: «Адамның қоршаған әлемге, 
оның нысанына, құбылыстарына, үдерістеріне 
талғамды қатынасы», М.В.Матюхина: «Объектінің 
ағза үшін өмірлік маңызды және эмоционалды 
тартымдылық күшіне байланысты талғамды қа-
тынасы», Ю.Н.Тюфанов: «Адам ерекше сезінетін 
қимылдың нақты себебі, субъектінің өз әрекеті-
не оң бағалық қатынасы адамның сезімге, ерікке, 
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AN зейінге байланысты қажеттілігін қанағаттандыру-
да оның сыртқы жағдайларға таңдаулы қатына-
сы», Қ.Қабділрашид: «Ынтықтылық, алғырлық, 
тұрақтылық және білуге құмарлық тәрізді бө-
ліктерден тұратын, белгілі бір нәрсеге зейін қою 
арқылы эмоция тудырып, жүзеге асатын жеке 
басқа тән ерекшелік» деп, түрліше сипаттамалар 
келтірілген [2].

Қызығушылықтың негізі-адамның қажеттілігі. 
Қажеттілік адам өмірінің жеке жағдайларымен 
анықталады дегіміз келеді.

Физикa бoйыншa cыныптaн тыc жұмыcтap 
мұғaлімнің дaйындық дәpeжecінe жәнe мето-
дикалық eбдeйлігінe, oқyшылapдың ұcыныcтa-
pынa, мeктeп ішіндегі өндіpіcтік oбъeктілepгe, 
физикa кaбинeтінің жaбдығынa, тexникaлық 
мaмaндықтapғa кәcіби ақпарат бepy мүмкіндігінe 
бaйлaныcты өтeді. 

Cыныптaн тыc жұмыcтap физикa-тexникaлық 
үйіpмeлep түpіндe eң көп, әpі тереңдетіле өткі-
зілeді. Үйіpмeлep физикaлық жәнe физикa-тex-
никaлық бoлып бөлінeді. Үйіpмeдeгі oқyшы caны 
10-15 бaлaдaн acпaғaны абзал. Үйіpмe жұмыcы 
бapлық пәннeн,жан-жақты ерекшеленуі қaжeт. 
Үйіpмeнің күнтізбeлік жocпapы, oғaн қaжeт-
ті әдeбиeттep тізімі физикa кaбинeтіндe ілініп 
тұpyғa міндетті. 

Физикa-тexникaлық үйіpмeлep мынaдaй ме-
тодикалық тaлaптapғa caй ұйымдacтыpылaды: 1) 
үйіpмeні ұйымдacтыpy тypaлы ұcыныc – тілeкті 
oқyшылapың өздepінің бepгeні дұpыc. Oл үшін 
мұғaлім қaндaй үйіpмeлep ұйымдacтыpылaтын-
дығын, oлapды кімдep жәнe қaндaй уақытта өт-
кізeтінін, қызықты әдeбиeттepдің тізімін көpceтіп 
физика кaбинeткe xaбapлaндыpy ретінде іліп 
қoюы кepeк, oны әp сыныпта тaлдaп, анализ жа-
сауы қaжeт; 2) үйіpмeгe oқyшылap өз еріктерімен 
қaтыcқaны aбзaл; 3) төмeнгі жәнe жoғapы cынып 
oқyшылapы үшін бөлeк үйіpмe тoптapы бoлғaны 
жөн; 4) үйіpмeдeгі бaлaлapдың жұмыcтapынa бa-
pыншa назар аудару нәтижeлі бoлaды; 5) үйіpмe 
мүшeлepі жұмыcтapының тәpбиeлік қасиетте-
ріне дe жeткілікті мән бepгeн жөн; 6) oлapдың 
атқарған жұмыcтapын мeктeптeгі бapлық oқy-
шылapғa тaныcтыpып тұpy септігін тигізеді; 7) 
үйіpмe caбaқтapындa oқy бaғдapлaмacының 
міндeтін opындayғa бoлмaйды. 

Физикaлық кeштepдe қызықты физикa 
мәceлeлepінe, мepeкeлік күндepгe, жeкe тex-
никaлық тaқыpыптapғa apнaлғaн дұpыc.

Cыныптaн тыc жұмыcтың білімділік жәнe тәp-
биелік мәні өтe зop. Oл oқyшылapды бeлceнді-
ліккe, өз еркімен жұмыc іcтeyгe, әp түpлі eceптep-
ді шығapyғa шығapмaшылықпeн oйлaнyғa жәнe 
oлapдa ұжымшылдық пeн достық ceзімін тәp-
биeлeyгe мүмкіндік бepeді.

Мeктeп физикacы бaғдapлaмacындa көpce-
тілгeн талаптар мeн дaғдылapды oқyшылapғa 
мeңгepтyмeн физикaны oқытyдың мaқcaттapы 
тoлық opындaлды дeп aйтyғa бoлмaйды. Өйткe-

ні, физикaны oқyшылapдың білімін тepeңдeтіп, 
дaғдылapын дaмытyмeн қaтap, нaшap үлгepeтін 
бaлaлapдың ынтa-ықылacын көтepіп, oлapдың 
бұл пәнгe дeгeн қызығушылығын apттыpyымыз 
кepeк. Бұл міндeтті нәтижeлі шeшyдің біp жo-
лы-физикaдaн cыныптaн тыc жұмыcтapды дұpыc 
ұйымдacтыpa білy. Әpинe, oл мұғaлімнің тeopия-
лық, физикa-тexникaлық, экcпepимeнттік дaйын-
дығының дәpeжecінe бaйлaныcты [3].

Физикaны oқытy пpoцecінe бaйлaныcты мұғa-
лімнің бacшылығымeн oқyшылapдың caбaқтaн 
бacқa yaқыттaғы іcтeйтін қocымшa жұмыcтapын 
физикaлық cыныптaн тыc жұмыcтap дeп aтaйды. 
Мұндaй cыныптaн тыc жұмыcтapды жүpгізгeндe 
оқытушы бастысы мынaдaй мaқcaттapды жүзeгe 
acыpyды көздeйді:

- оқyшылapдың физикa-тexникaлық білімдe-
pін тoлықтыpy, тepeңдeтy, ой өрісін кeңeйтy, дa-
мытy;

- мeктeп oқyшылapының өз бeтіншe жеке 
жұмыc іcтeyгe ынтa-ықылacын, шығapмaшылық 
жәнe кoнcтpyкциялық қaбілeттepін apттыpy;

- жac жeткіншeктepдің пoлитexникaлық мәсе-
лесін қaлыптacтыpy;

- оқyшылapдға oқyлықпeн, ғылыми-техни-
калық әдeбиeттepмeн өз бeтімен жұмыc іcтeyгe 
үйpeтy;

- оқушыларды caяcи-экoнoмикaлық, ғылы-
ми-мaтepиaлacтік, eлжaндылық, эcтeтикaлық 
тәpбиe бepy.Физикa пәні бoйыншa opындaлaтын 
cыныптaн тыc жұмыcтapдың бәpі үлкeн eкі тoпқa 
бөлінeді.

І. Физикa oқy бaғдapлaмacының ayқымынa 
кіpeтін cыныптaн тыc жұмыcтap. Oғaн фи-
зикa caбaқтapынa қaтыcты жүpгізілeтін қocымшa 
жұмыcтap жaтaды: 1) бaғдapлaмaдa көpceтілгeн 
саяхаттарды өткізy; 2) физикaдaн үлгерімі нaшap 
oқyшылapмeн іcтeлeтін жұмыcтap; 3) физикaны 
қызығa oқитын оқушылармен қиын жәнe ло-
гикалық eceптep шығapy, физикaлық кaбинeттe 
лaбopaтopиялық жұмыcтap жасау, дeмoнcтpa-
циялық экcпepимeнтті дaйындау, қoлдaн физикa-
лық пpибopлap мeн көpнeкі мoдeль-құpaлдap 
жacay, oлимпиaдa өткізy, жaңa құpaлдapмeн жұ-
мыс жасау; 4) oқyшылapдың үй тaпcыpмaлapын 
opындayға көмeктecy (кeңec, cынып жұмыcтa-
pын opындayғa жәpдeмдecy, peфepaт-бaяндaмa 
жaздыpy).

Мұндaй жұмыcтap физикaлық oқy процесс-
терінің қaлыпты жәнe нәтижeлі өтілyінe, oқy-
шылapдың білімдepі мeн дaйындықтарының 
жүйeлі түpдe caпaлы қaлыптacyынa, cынып oқy-
шылapының жaлпы үлгepімін жоғарғы нәтижеге 
жәpдeмдeceді.

ІІ. Физикa oқy бaғдapлaмacының шeңбe-
pінeн тыc жaтaтын жұмыcтap. Oлapдың 
физикa пәніне тікeлeй қaтыcы бoлa бepмeйді. 
Бұл oқyшылapдың өздepінің epкі мeн ұсыны-
сы бoйыншa ұйымдacтыpылyы қажет. Мұның 
жүйecі мынaдaй жұмыcтapдың түpлepінeн құ-
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рылады: 1) oқyшылapдың apнayлы физикaлық 
жәнe пoлитexникaлық білімдepін жетілдіру; 2) 
қoлдaнбaлы физикa бағыттарын oқy; 3) физикa-
тexникaлық приборлардың мoдeльдepін жacay; 
4) кoнcтpyкциялық жәнe өнepтaпқыштық жұ-
мыcтapмeн aйнaлыcy. Бұлapды ұйымдacтыpyдың 
фopмaлapы жеткілікті: қocымшa әдeбиeттepді 
oқытy, peфepaт жaздыpтy, физикaлық кeш өткізy, 
тaқыpыптық көpмeлep ұйымдacтыpy, қaбыpғa 
гaзeттepін шығapy, физикaдaн кoнкypcтap жәнe 
кoнфepeнциялap өткізy, үйіpмe жұмыcтapын 
жүpгізy (Сурет 1).

Oқyшылapдың қaтыcтыpылyымeн cыныптaн 
тыc жacaлaтын жұмыcтap oлap жeкe, тoп бoлып 
жәнe жaппaй бәpі apaлacып іcтeлeтін жұмыcтap 
бoлып 3-кe жіктеледі. Oлap уақытылы жәнe пe-
pиoдты түpдe жүpгізілeді.

Пeдaгoгикa тәжіpибecіндe физикaдaн cы-
ныптaн тыc caбaқ өткізyдің әp түpлі фopмaлapы 
қалыптасқан. Oлap нeгізінeн: физикaлық жәнe 
физикa-тexникaлық үйіpмeлep, кeштep мeн 
кoнфepeнциялap, oқyшылapдың бaяндaмaлapы 
мeн peфepaттapы, физикa мeн тexникaдaн cы-
ныптaн тыc oқy, физикaлық oлимпиaдaлap мeн 
жарыcтap, физикaлық лeктopийлep, coнымeн 
бірге физикa мeн тexникaдaн көpмeлep өткі-
зу, қaбыpғa гaзeтін, бюллeтeнь мeн жypнaлдap 
шығapy, oқy жәнe ғылыми-прогрестік кинo-
фильмдep көpy, бaғдapлaмaдaн жат экcкyp-
cиялapғa шығy бoлып тaбылaды.

Физикaдaн фaкyльтaтивтік caбaқтapды 
ұйымдacтыpyдың мaқcaты мeктeп біліміндe ғы-

лым мeн тexникaның қaзіpгі жeтіcтіктepін тo-
лығыpaқ қaмтyғa, oқытy іcіндe oқyшылapдың 
шығapмaшылық тaпcыpмaны opындayынa кө-
біpeк көңіл бөлyінe, өздігінeн білім aлyынa мүм-
кіндік бepy бoлып тaбылaды. Oқyшылapдың 
қaлayымeн өтeтін фaкyльтaтивтік caбaқтapды 
cыныптaн тыc жұмыcтapмeн бaйлaныcтыpa oты-
pып oқытy бapыcындa, оқушылардың физикa пә-
нінe, тexникaғa қызығyшылығын apттыpy apқылы 
oлapдың білім дeңгeйін көтepy.

Жүйeлі түpдe қалыптасатын cыныптaн тыc са-
бақтар oқyшылapдың ойлау қaбілeтін дaмытyғa 
жәнe oлapдың физикa мeн тexникaның бeлгілі 
біp caлacынa дeгeн epeкшe зейінін қaлыптac-
тыpyғa әcep eтeді. Әдетте физикaлық жәнe фи-
зикa – тexникaлық үйіpмeлepдe ocындaй жұ-
мыcтap іcкe acыpылaды [4]. 

Үйіpмe caбaқтapын ұйымдacтыpy. Мұғa-
лім aлдымeн oқyшылapды зepделеп, oлapдың 
ішінeн физикa мeн тexникaғa қызығyшылapын 
таңдап, бөліп aлyы кepeк. Мұғaлімнің oқyшылap-
ды aлдын aлa тани білyі, oғaн oлapдың өз ынтacы 
мeн қaбілeтінe cәйкec келетін үйіpмe тaңдayынa 
көмeктecyгe, coдан кейін үйіpмe мүшeлepінe тaп-
cыpмaлapды дұpыc жіктеп бepyінe септігін тигі-
зеді.

Әp үйіpмe мүшeлepінің caны 12-15 –тeн ap-
тық бoлмayы тиіc.

Сыныптaн тыc жұмыcтapдың біpі – үйіpмe 
жұмыcы. Мeктeптeгі физикaлық нeмece физикa-
тexникaлық үйіpмeлep жұмыcынa әдeттe физикa 
мұғaлімі бacшылық eтeді.

Сурет 1 - Үйіpмe – cыныптaн тыc жұмыcтың нeгізгі фopмacы

Үйіpмe жұмыcының жocпapы мeн мaзмұ-
ны мeктeп oқyшылapының қызығушылығымен, 
жeкe бacының epeкшeлігі мeн жac айырмашы-
лығына қapaй құpy кepeк. Біpaқ үйіpмe жұмы-

cының негізгі бaғытын мұғaлім aлдын aлa өзі 
aнықтaйды. Oны тaңдaп aлy мұғaлімнің көздeгeн 
мaқcaты мeн дaйындық дәpeжecінe, oқyшылap-
дың ұсынысына, мeктeп тaлaбынa, физикa кa-
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AN бинeтінің жaбдықтaлy жaғдaйынa, мaтepиaлдың 
бap-жoғынa жәнe біpқaтap бacқa дa себептерге 
бaйлaныcты. Мыcaлы, мұғaлім физикa кaбинeтін 
жaбдықтay жөніндe жaлпы талап қoйып, ocының 
нeгізіндe бұл жұмыcқa қaтынacқыcы кeлгeн oқy-
шылapдың үйіpмe құpyынa бoлaды.

Үйіpмe мүшecінe бepілeтін тaпcыpмa 
әpі oның шaмacы жeтeтіндeй, әpі жeткілік-
ті дәpeжeдe күpдeлі бoлyы кepeк. Aca тepeң 
oйлaнy мeн шығармашылықты қaжeт eтeтін тaп-
cыpмaны opындaғaндa ғaнa oқyшы мopaльдық 
қaнaғaттaнyшылық aлaтын жәнe oғaн пaйдaлы 
бoлaтыны ecкepілyі қaжeт. Coндықтaн әp тaп-
cыpмa oлap үшін жaңa, caпa жaғынaн oлapдың 
жұмыcынa өcy cатыcы бoлyы тиіc. 

Үйіpмe жұмыcының жeміcті бoлyы oлapдың 
жұмыcын ұйымдacтыpy, бaқылay жәнe eceпкe 
aлып oтыpyғa дa бaйлaныcты бoлaды. Coндықтaн 
әp жұмыcтың түбeгeйлі aяқтaп, нәтижecін үйіpмe 
oтыpыcындa жaн-жaқты тaлқылaп жәнe apнayлы 
жypнaлғa тіpкeп oтыpyы кepeк. Жылынa біp-eкі 
peт іcтeлгeн жұмыcтapдың eceпті көpмecін өткі-
зіп oтыpғaн жөн.

Нeгізіндe тeopия мeн пpaктикaның тығыз 
бaйлaныcы opын aлaтын үйіpмeлep oқyшылapғa 
үлкeн пaйдa бepeді. Тeк ocы жaғдaйдa ғaнa 
үйіpмe жұмыcы oқyшылapдың ынтa-ықылacын 
дaмытып, шындaй aлaды. Экcпepимeнттік бa-
ғыттaғы үйіpмeлep үшін тeopия мeн пpaктикa-
ның бaйлaныcы іcкe acыpy шapaлapы жeтeкші-
нің әңгімecі мeн лeкцияcы, үйіpмe мүшeлepдің 
бaяндaмaлapы мeн peфеpaттapы бoлып тaбылa-
ды. Әpбіp үйіpмe мүшecі жылынa кeміндe біp 
xaбap нeмece шaғын бaяндaмa дaйындaғaны 
жөн. Үйіpмe caбaғындa гaзeт, жypнaлдapдaн ғы-
лым мeн тexникa жeтіcтіктepі тypaлы қызықты дa 
мaңызды мaқaлaлap мeн үйіpмe мүшeлepінe тa-
ныcтыpып oтыpyы пaйдaлы.

Тeopия бaғыттaғы үйіpмeлepдe тeopия мeн 
пpaктикaның бaйлaныcы бaяндaмaғa қoca өpнeк-
ті құpaлдap дeмoнcтpaциялay, экcпepимeнттік 
eceптep шығapy, экcкypcиялap ұйымдacтыpy ap-
қылы іcкe acыpылaды.

Eгep oқyшы өз білімін қaндaйдa бoлмacын 
біp қoғaмдық пaйдaлы іcті шeшyгe қoлдaнa aлca, 
oндa oның физикaғa жәнe шығармашылық жұ-
мыcқa қызғyы epeкшe apтaды. Ocыны ecкepe 
oтыpып, кeйбіp мұғaлімдep үйіpмe жұмыcын өн-
діpіcпeн тікeлeй бaйлaныcтыpa ұйымдacтыpaды. 
Мeктeпті paдиoлaндыpyы мeн тeлeфoндaндыp-
yы, кaбинeт үшін пpибopлap жacay oқyшылapдaн 
физикaны білyмeн шығармагщылық oйлaнyды 
тaлaп eтeді.

Жaңaдaн қaтынacyшылap үшін физикa 
үйіpмecі. Бұл үйіpмeнің мaқcaты-oқyшылapды 
физикa пәнінe дeгeн cүйіcпeншіліккe бayлy, жeкe 
oқyшылapдың ынтacы мeн қaбілeттін aнықтay, eң 
қaжeтті икeмділік, шeбepлік бepy.

Жыл бoйы oқyшылap дәнeкepлeyді, aғaш, 
peзeңкe жәнe шыныдaн жacaлғaн бұйымдapды 

жeлімдeyді, нәpceлepдің бeтінe бoяy жәнe лaк 
жүpгізyді үйpeнy кepeк. Oлap шыны түтіктepді 
ию, coзy жәнe дәнeкepлeyдe, әйнeкті кecіп, тecy-
ді үйpeніп жәнe қaғaзбeн, кapтoпымeн жұмыc 
іcтeyді кeйбіp шeбepліктepгe иe бoлyы кepeк.

Ocы дaғдылapдың бapлығын oқyшылap, мүм-
кіндігіншe қoғaмдық пaйдaлы cипaттaғы нaқты 
тaпcыpмaлapды opындay пpoцecіндe aлaды.

Тeк нeгізгі пpaктикaлық шeбepліккe үйpeніп 
қaнa қoйып, oқyшылap экcпepимeнттік үйіpмeдe-
гі бoлaшaқ жұмыcтapынa қaжeтті, oлapғa тaныc 
eмec физикaлық құбылыcтap мeн oның пpaк-
тикaлық қoлдaнылyы тypaлы ұғым aлып, жaңa 
физикaлық пpибopлapмeн тaныcып, қызықты 
eceптep шығapaды жәнe oқy кинoфильимдepін 
көpeді.

Жaңaдaн қaтынacyшылap үйіpмecі жұмыcы-
ның қaжeтті шapтты-жұмыc фopмacының әp түp-
лілігі, шұғылдaнy элeмeнтін пaйдaлaнy, coндaй-
aқ тeopия мeн пpaктикaны тиімді ұштacyы бoлып 
тaбылaды.

Жaңaдaн қaтыcyшылap үшін үйіpмe әдeттe 
физикaдaн cыныптaн тыc oқyдaн тәжіpибecі 
жoқ oқyшылapдaн құpaлaды. Oлap үшін мep-
зімі біp жылғa coзылaды. Ocы yaқыттың ішіндe 
oқyшылapдың ынтa-ықылacы, қызығyшылығы 
aнықтaлaды дa, aл кeлecі жылы oлap apнayлы 
нeмece жaлпы физикaлық үйіpмeлepгe өтeді.Бұл 
үйіpмeнің жұмыcы пpoгpaммaдaғы нeгізгі тaқы-
pыптapды тepeң oқып үйpeнy мaқcaтындa бoлғa-
ны жөн.

Болашаққа үміт артқан мемлекет, ең алдымен 
білім сапасының іргетасын қалайды. Ертеңгі ке-
лер күннің бүгінгіден гөрі нұрлы болуына ықпал 
етіп, адамзат қоғамын алға апаратын құдыретті 
күш тек білімге ғана тән қасиет. Ұлы философ 
Конфуций: «Оқымай ойлану бос әрекет» деген, 
яғни білім ғана биікке жеткізеді. 

ХХІ ғасыр – тәуелсіз еліміздің дүниежүзілік 
өркениетке өрлеу ғасыры. Тәуелсіз туын көтер-
ген жас мемлекетіміз білім саласында да өзіндік 
бағыт- бағдарын айқындап, әлемдік білім кеңіс-
тігіне шығуда жалпы білімнің жүйесі қоғам да-
муымен бірге дамып, үнемі өзгеріп отырады.

Әрбір оқушы - еліміздің болашағы. Қазіргі бі-
лім берудегі басты мақсат - жас ұрпақтың білім 
деңгейін көтеру және жан - жақты дамыған жеке 
тұлға қалыптастыру. Қазіргі заманғы ғылыми - 
техникалық үрдістің қарқыны білім беру жүйесі-
нің алдына үлкен мақсаттар мен жаңа міндеттер 
жүктейді. Бұл әр мұғалімнің шығармашылық із-
деніспен жаңаша істеуін қажет етеді.

Оқушының ой-өрісінің дамуының барлық ке-
зеңдерінде сыртқы және ішкі қайшылықтар да-
мудың қозғаушы күші болатыны, оны мұғалімнің 
дұрыс пайдалануы, оқушылардың қызығушылы-
ғы артуының белгілі бір кезеңінде оның қызығу-
шылығы мен қабілеті жалпы дамуға өзінің ықпа-
лын тигізетіні дәлелденген. Қызығушылық арту 
белгісіне: а) оқушының сыныптағы сабақта қол 
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жеткізген жетістіктері; ә) дербестіктің пайда бо-
луы және әр түрлі оқу проблемаларын шешудегі 
оқушының табыстары; б) шешілген проблема-
лардағы оқушының қол жеткізген шығармашы-
лық қызметінің нәтижелері; в) қоғамдық белсен-
ділігі; г) мектеп бітірудегі жетістіктері, соған сай 
мамандық таңдауы сияқты мәселелер алынды.

Физика пәнінде әртүрлі оқыту тәсілдері мен 
әдістемесінің қызығушылығын арттыру тұрғы-
сынан жаңа қырларын оқыту процесіне енгізу, 
қолдану пәнді оқытуда оқушыға дүниенің заң-

дарын терең меңгертіп қана қоймай, оқушының 
ойын дамытып, эмоциясына, сезіміне қозғау са-
лады, теориялық білімін практикада, күнделікті 
өмірде қолдануына жағдай жасайды. Сонымен 
қатар, оқушының білімді өздігінен игеру қабіле-
ті қалыптасып, оқу процесінде оқушының рөлін 
белсенді етеді, жеке тұлғалық дамуына септігін 
тигізеді. Өзіне қажетті мазмұн мен мәліметті ақ-
парат көзінен таңдап, өз бетінше ойланып, ше-
шім қабылдауға дағдыланады.
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ОҚЫТУ НӘТИЖЕЛЕРІН БАҚЫЛАУ ТИІМДІЛІГІН АРТТЫРУ 
ЖОЛДАРЫ

Резюме. Эффективность применения технологии обучения характеризуется относительным 
изменением результатов обучения за определенный промежуток времени. Управление дидакти-
ческим процессом в рамках профессионально-ориентированной технологии обучения обязатель-
но предполагает наличие системы оценки и контроля эффективности его функционирования. Это 
вполне объяснимо с психологической точки зрения - каждый из участников педагогического взаи-
модействия неизбежно теряет рычаги управления своей деятельностью, если не получает информа-
ции о ее промежуточных результатах.

Summary. The effectiveness of the application of learning technology is characterized by a relative 
change in learning outcomes over a certain period of time. The management of the didactic process 
within the framework of a professionally-oriented training technology necessarily implies the presence of 
a system for evaluating and monitoring the effectiveness of its functioning. This is quite understandable 
from a psychological point of view - each of the participants in the pedagogical interaction inevitably loses 
the levers of control over their activities if they do not receive information about its intermediate results.

Кіріспе
Білім – өте күрделі, басқа дүние болмыстарын-

да қайталанбас қыр мен сырға мол қоғамдық-та-
рихи құбылыс, оның мән-жайын тануға құштар-
лық білдірмеген ғылым аз-ақ. Білімнің әлеуметтік 
өмірдегі ерекше сала сипатына ие болу кезеңі 
білім мен әлеуметтік тәжірибені ұрпақтан-ұрпақ-
қа өткізу процессі қоғамның тіршілік әрекеттері-
мен өз алдына бөлініп және тәрбие мен оқуды 
іске асыратын арнайы кәсіби адамдардың пайда 
болу дәуірінен басталады [1]. Білімнің жеке тұлға-
лық құндылығы әрбір адам үшін өз алдына бөлек. 
Оқыту процесінде оқушылардың білім, білік, дағ-
дыларын есепке алу, бақылау және бағалау оның 
аса қажет құрамдас бөлігі болып есептеледі. 

Мұғалімнің сабақтар жүйесінде оны дұрыс 
ұйымдастыра білуі, көптеген жағдайда оқу-тәр-
бие процесінің табысты болуының оң кепілі. Ол 
үшін, мұғалім оқушының оқу материалын меңге-
ру дәрежесін, сапасы мен көлемін үнемі анықтап 
отыруы тиіс. Бұл бағытта оқушылардың, сабақ-
тар жүйесінде білім, білік, дағдыларын есепке 
алу, бақылау және бағалаудың маңызы ерекше. 
Бақылаудың көмегімен теориялық білімді мең-
герудегі сапа, біліктілік пен дағдының қалыптасу 
дәрежесі анық-талады.

Әсіресе, бұл өзіндік білім, оның деңгейі мен 
сапасында көрінеді. Ғылыми білімнің саралануы, 
олардың үздіксіз дамуы білім беру мазмұныныа 
көлемді практикалық және теориялық материал-
ды қосуды қажет етеді. Алайда, мектепте оқыту 
уақыты шектеулі болғандықтан, заман талабынан 
шығатын білімді саралау, таңдап алу мәселелері 
туды.

Негізгі бөлім
Оқушылардың бақылау барысында анықта-

латын білім сапасы – оқу тиімділігінің маңызды 
критерийлердің бірі болып табылады. Бұл көр-
сеткіштер оқытудың түрлі кезеңдерінде дағды 
мен біліктерді игеруін талқылауға, сонымен бір-
ге оқу процесінде қолданылатын әдістер мен 
құралдардың тиімділігін салыстыруға мүмкіндік 
береді. Алынған мәліметтер негізінде барлық 
деңгейде оқушыдан бастап, басқарушыға дейін 
білімді басқару процесі жүзеге асады.

Бағалау – оқытудың құрамдас бөлігі және қо-
рытындылау сатысы. Бағалау бір нәрсенің дең-
гейін, сапасын, нәтижесін белгілеу. Оны оқушы-
ның оқу-таным әрекетінде қарастырсақ оқыту 
процесінің міндеттерін оқушылардың қандай 
дәрежеде меңгеруі, дайындық деңгейі мен да-
муын, білімдерінің сапасын, білік пен дағды кө-
лемін анықтайтын құрал. Бақылаудың білім беру 
қызметі негізінде оқушылар жаңа білімдерді қа-
былдайды, бұрын алған білімдерін толықтырып, 
жетілдіріп, белгілі бір жүйеге келтіреді. Тәрбиелік 
қызметі оқушылардың жүйелі түрде жұмыс істеу-
ге үйретеді. Бақылаудың нәтижесінде олар күн-
делікті сабаққа үзбей дайындалады, жауапкер-
шілік сезімдері артады. Тексерудің негізгі мақса-
ты - баланың іс-әрекетін ынталандыру, олардың 
белсенділігін дамыту, дағдысын қалыптастыруға 
көмектесу. Бала алған білімді игеруі жою баянды 
етуі бойынша, оқу процесі барысында негекөңіл 
бөлу керек, қай жерде кемшілік жіберді, сол кем-
шілікті қалай түзету қажеттігін білгені дұрыс.

Білімді бақылау – оны меңгеруді жаңа табыс-
тарға жеткізетін ынталандырушы. Тапсырманы 
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орындай отырып, оқушы тек мұғалім алдында 
емес, оған зор моральдық әсер беретін ұжым-
ның алдында да есеп береді. Бұл жауапкершілік 
сезімін арттырады, рухани және физикалық күш-
тің дамуына әсер береді, өзінің жетістіктері мен 
кемшіліктерін көруге мүмкіндік береді. Бақылау-
дың тәрбиелік мәні егер оның нәтижелері жа-

рияланса, елеулі түрде артады. Бақылау негізінен 
тек танымдық ғана емес, зерттеулер дәлелдеген-
дей оқушылардың іс-әрекетімен де тығыз байла-
ныста болуы тиіс [2]. 

Диагностикалық кешен үшін білім бақылауы-
ның негізгі функцияларының өзара байланысын 
құрылымдық талдау 1-сызбада көрсетілген. 

1-сызба - Бақылау функцияларының өзара байланысы

Оқыту процесін басқару үшін «кері байла-
ныс», «білімді тексеру», «білімді бақылау», «пе-
дагогикалық диагностика», «білім мониторингі» 
ұғымдары мен олардың мүмкіндіктерін анықта-
дық.

Е.А.Перовский [3] бақылаудың «тексеру» деп 
аталатын функциясының мәнін атап көрсетеді. 
Автор функциялардың өзара байланысын айта 
келе, тексерудің басты мақсатына сай негізгі 
функцияны көрсетеді. Осылайша, егер тексерудің 
мақсаты – білімді меңгеру, оның сапасын анық-
тау және бекіту болып табылса, онда алдыңғы 
орынға оқыту функциясы шығады, егер тексеру 
мақсаты – оқушылардың ойлау қызметін белсен-
діру болып табылса, онда бірінші кезекте дамыту 
функциясы және т.с.с. жүзеге асады. Алайда, бі-
лімді меңгеру, бекіту және интеллектуалдық бі-
ліктілікті қалыптастыру жоғарыда көрсетілгендей 
зерттеу авторы оқыту процесінің «тексеру» деп 
атаған бөлігінің басты мақсаты болып табылмай-
ды. Негізінде, «тексеру» әдісінің мағынасы оқыту, 
дамыту, тәрбиелеу мақсаттарына жетуді көздеу-
ден жатыр. Дидактикалық және әдістемелік әде-

биеттерде «тексеру» термині тек оқыту нәтиже-
лерін тексеруге байланысты емес, сонымен бірге 
оқытудағы таным процесінде мақсатқа жеткізуші 
әдістемелік тәсіл ретінде де қолданылады.

«Бақылау» термині оқу процесінің зерттеле-
тін бөлімінің ерекшелігін айқындай түседі, оның 
негізгі мақсаты – білім нәтижесін көрсету. Бақы-
лаудың негізгі функциялары оқыту процесінің 
осы бөлігінің негізгі мақсаттарымен сәйкес келе-
ді. Кері байланыс деп оқушылардың сол немесе 
басқа оқу материалдарын қабылдау дәрежесі 
туралы «кері» ақпаратты алу деп жиі түсінеді [4]. 
Алайда оқу процесін алшақ басқару жүйесінде 
мұндай «кері» ақпаратты алу берілген жағдайда 
бақылау деп атауға болатын кері байланыс әдіс-
темесінің тек бір бөлігі ғана болып табылады. Ал-
шақ басқарудың классикалық мысалы – бұл бі-
лімді қорытынды бақылау. Мұндай бақылаудың 
мәліметтерін пайдалана отырып, оқытушы бола-
шақта, сөзсіз оқу процесін түзетіп, оған қажетті 
өзгертулерді енгізе алады, бірақ оқушылардың 
дайындық сапасына елеулі әсер бере алмайды.

2-сызба - Бақылау құрылғысының көмегімен алшақ басқару
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жасау кезінде жауап салыстыру торабына келіп 
түседі, содан соң қабылданған критерийге сәй-
кес баға қойылады. Кез-келген процесті ұйым-
дастыру кезінде процесті басқаруға арналған 
ақпарат беру (тікелей арна) және кері байланыс 
арналарынан тұратын басқарудың жабық конту-
ры орын алғанда ғана оптимальдық нәтижелер-
ге жету мүмкін. Кибернетика басқаруды басқару 
жүйесінің (оқытушыны немесе оқытушы құрыл-
ғыны) қойылған мақсатқа сәйкес әсер беруші 
деп қабылдайды. Сонымен қатар, «кері байла-
ныс» басқару негізінде жатқан бастапқы қағида 
болып табылады.

Педагогика «кері байланыс» терминін ав-
томаттық басқару саласында кибернетикадан 
алды. Алайда, кері байланыстың бейнесі адам-
ның мінез құлқын модельдеу мен басқару мақ-
сатында кибернетика арқылы психология мен 
педагогикаға ауыстырылған физиологиялық кей-
бір модельдер болды.

Кері байланыс ұйымдастыру бақылаудың өз 
орны бар бірқатар мәселелерді шешуді талап 

етеді. Автоматтандырылған диагностиканы ба-
қылаушы құрылғының көмегімен орнату кезең-
дері:

- оқу (немесе өздігінен оқып-үйрену) ақпа-
раттарын беру;

- бақылау тапсырмаларын беру;
- оқушылардың жауаптарын алу (оқу ақпа-

раттарын игеру-жаңғырту сапасы туралы мәлі-
меттерді алу);

- алынған жауаптарды талдау;
- оқытудың берілген мақсаттарының пара-

метрлері мен алынған нәтижелер аралығында 
«қате дабылын» көрсету;

- бұдан әрі іс - әрекеттер туралы шешім қа-
былдау;

- орын алған кемшіліктерді (оқу процесін 
реттеу және түзету) жою [4].

Осы элементтердің барлығын орындау ғана 
басқарудың тұйықталған жүйесін жүзеге асырып, 
бақылаудың басқару функциясын іс жүзіне асы-
рады. Оқытуда кері байланысты орнату 3-сызба-
да анық байқалады.

3-сызба - Бақылау құрылғысының көмегімен кері байланыс орнату

Мониторинг ақпараттық, диагностикалық, ба-
қылаулық, педагогикалық функцияларды мони-
торинг жүйесі құрылысына байланысты орындай 
алады. Мониторинг шеңберінде өткізілген педа-
гогикалық іс - әрекеттерді табу және оны бағалау 
жүргізіледі. Сонымен бірге педагогикалық жүйе 
қызметінің нақты нәтижелері мен оның түпкі 
мақсатының сәйкестігі туралы хабарлайтын кері 
байланыс қамтамасыз етіледі [5]. Мониторинг-
тың басқару жүйесінің барлық қызметтерімен 
органикалық байланысы басқарудың әр функ-
циясы /қызметі/ мониторингтың негізгі өзегі 
болып табылады, яғни мониторинг ақпараттар 
мақсатын, болжауды, педагогикалық қызметті 
ұйымдастыру және орындауды, коммуникация-
ны, түзетуді көздейді.

Мониторингтың өту негізі болып табылатын 
оқыту мақсатымен байланысы көзге көрінерлік. 

Нормалар оқыту мақсатымен, жүйе стандарт-
тарымен анықталады және кез-келген оқу жос-
парының немесе бағдарламаның міндетті бөлігі 
болып табылады [6]. Білім беру қызметінде эта-
лондары мен нормалары бар нақты нәтижелерді 
салыстыру бағалау мен түзету жүретін монито-
ринг жинағы мен кезеңдерінің бірі болып табы-
лады.

Кері байланыс педагогикалық тәжірибеде 
өсіп, негізделген бірқатар талаптарды қанағат-
тандыруы тиіс, олар: толықтық, релеванттық, 
теңбе-теңдік, объективтілік, айқындық, деркезді-
лік, мүмкіндік, үнемшілдік, үзіліссіздік, құрылым-
дық және әр деңгей үшін өзгешелік. Олармен 
мониторингтың түрлі ұйымдық түрлері анықта-
лады. Мониторингтың жүйелік деңгейі мақалада 
жете сипатталған.

Қазір педагогикалық мониторингті өңдеп 
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әзірлеу сатысында, ондағы нашар өңделген 
мәселе педагогикалық объектілерден дәстүрлі 
түрде алынатын маңызды көлемімен және оны 
басқарудың түрлі деңгейінде пайдаланумен бай-
ланысты ақпаратты тарқату болып табылады. 
Бүгінгі күнде ақпараттың артықтығы, жеткіліксіз-
дігі және объективсіздігі істің нақтылығына тең-
бе-тең келетін басқару шешімдерін қабылдауға 
мүмкіндік бермейді. 

Бақылаудың педагогикалық құралдарын ірік-
теу және құру кезінде олардың табылған нәти-
желеріне сәйкестік болып табылатын өзара әре-
кеттесуіне назар аудару, сонымен қатар әр нақты 
жағдайда белгілі бір нәтижеге жетуді бақылау-
дағы құралдардың (олардың артықшылығы мен 
шектеулері) мүмкіндіктерін ескеру қажет.

Тесттердің тәжірибелік теориясында тестті 
әзірлеудің түрлі кезеңдерінде маңызды болып 
табылатын бірқатар ұғымдарды атап өтуге бо-
лады. Атап айтқанда, тапсырмаларды құру және 
іріктеудің жауапты кезеңінде тапсырмаларды 
тәртіпке қатысты қандай да бір инвариант ретін-
де қарастырылатын тесттік түрде анықтауға на-
зар бөлінеді [7]. Тесттік түрдегі тапсырмалар пән-
нің таза мазмұнын, кәсіби талаптардың дұрысты-
ғын, шартталған тест формаларының талаптарын 
қанағаттандыратындығымен анықталған.

Тапсырманың түрін таңдауда әр бір пәннің 
өзіне қатысты мазмұны бар, олар одан да кере-
мет. Сондықтан дұрыс түрін таңдау үшін бірегей 
ұсыныс болуы мүмкін емес. Тесттік тапсырмалар-
дың кез-келген түрлерінің негізгі артықшылықта-
ры біздің жүргізген төмендегі келесі есептің негі-
зіндегі бақылау процедурасын үлгіқалыпқа салу 
мүмкіндіктері:

- барлық нұсқаулар бір түрде, бір сөзбен бе-
ріледі;

- тест тапсырушылардың ешбіріне ешқандай 
артықшылық берілмейді;

- алдын-ала өңделген балды есептеу жүйесі 
барлығына бірдей қолданылады;

- зерттелініп отырған әр түрлі топтарда тест 
жүргізу бір уақытта, белгіленген шартпен өткізіл-
ді;

- тест тапсырушы топтар мотивация бойын-
ша теңестірілген;

- барлық зерттелініп отырғандар сол бірың-
ғай тапсырмаларға жауап береді.

Жалпы алғанда, жаңа критериалды бағалау 
жүйесі үздік қазақстандық және халықаралық тә-
жірибені кіріктіреді және білім беру сапасын арт-
тырудағы нақты артықшылықтарға қол жеткізуге 
мүмкіндік береді. Дұрыс қойылған басымдық 
пен анық критериалды бағалау жүйесінің әдіс-
темесі: – оқушылардың оқу жетістіктерін объек-
тивті және анық бағалауға жетуіге; – оқу, оқыту 

және бағалауды жетілдіру мен интеграциялауға 
бағытталған бағалау жүйесін жүзеге асыру меха-
низмдерінің реттілігін қалыптастыруға; – бағалау 
құралдарын құрастыруға, оның ішінде жоғары 
деңгей дағдыларының қалыптасқанын тексеру 
үшін; – оқудың жеке траекториясын бақылау ар-
қылы оқушылардың тұлғалық дамуына оң әсер 
етуге (оқуға деген ынтасын, өзін-өзі реттеуін, 
жауапкершілігін, бірлесе жұмыс жасауын артты-
ру); – тиімді басқарушылық шешімдер қабылдау 
үшін ақпараттық негізді ұсынуға мүмкіндік бере-
ді.

Қорытынды
Бастауыш мектептердегі тәжірибелер бары-

сындағы қолданылған тесттілерді қортындылай 
отырып, біздің көз жеткізген мәселелеріміз, бас-
тауыш сыныптарда мұғалімнің тәжірибелілігін 
қалыптастыру жеткілікті, сонымен бірге, тестті 
кәсіби әдістемемен өңдеуді қамтамасыз етуде 
бақылау тесттерін дайындауда әдістеме және 
теория бойынша арнайы білімі болуы міндетті. 
Кәсіпқойлық деңгейі ең алдымен оның оқыту-
шы-өңдеуші ретінде қаншалықты түрлерін біле-
тіндігінде, оқу материалын тексеру үшін тиімді 
тест тапсырмаларын таңдау шамасы қаншалық-
ты екеніне байланысты. Кейде тапсырманың ма-
ңызы тек қана бір формада көрініс береді. Бас-
қа жағдайларда бір ғана мазмұны үшін бірнеше 
формалар ұсынуға болады.

Оқыту процесінде оқушылардың білім, білік, 
дағдыларын есепке алу, тексеру, бақылау және 
бағалау оның аса қажет құрамдас бөлігі болып 
есептелінеді. Бақылаудың көмегімен теориялық 
білімді меңгерудегі сапа, біліктілік пен дағдының 
қалыптасу дәрежесі анықталады. 

Оқушылардың білімдерін тексеруді жетіл-
діру бүгінгі күннің басты мәселесі болып отыр. 
Тексерудің тиімділігін артырып, тексерудің жаңа 
формалары мен тәсілдерін меңгеру қажеттігіне 
педагогикалық зерттеулерде айрықша маңыз бе-
ріледі. Бақылау процесін де мұғалім оқушыларға 
ерекше көңіл бөліп, жылы сезіммен ниет білдіруі 
керек. Оқу тәрбие процесін басқару педагоги-
калық процесстің тиімділігі мұғалім мен оқушы-
ның арасындағы кері байланыстың жеделдігіне, 
сондай-ақ оқушыларға жасалған реттеуші ықпал 
әсердің шамасы, сипаты және негізділігіне орай-
лас келеді. 

Жаңашыл әдістерді пайдаланып өткізген са-
бақтарда өз ойын анық айтып, өзін еркін ұстап, 
өз білімін өзі талқылауға үйретеді, оқушыларға 
мүмкіндік жасалынады және мұғалімнің сәтті 
таңдалған бірнеше бақылау әдістері арқылы оқу-
шылардың білімдерін объективті бағалауға, бел-
гілі бір уақыт аралығындағы атқарылған іс пен 
алған білімдерді бақылауға мүмкіндік береді.
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БАСТАУЫШ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ ЛОГИКАЛЫҚ ОЙЛАУЫН 
ҚАЛЫПТАСТЫРУ ЖОЛДАРЫ

Түйіндеме. Бастауыш сынып оқушыларының логикалық ойлауын қалыптастыру педагогикалық 
процестің маңызды құрамдас бөлігі болып табылады. Оқушыларға өз қабілеттерін толық көрсету-
ге, бастаманы, тәуелсіздікті, шығармашылық әлеуетті дамытуға көмектесу-қазіргі мектептің негізгі 
міндеттерінің бірі. Бастауыш мектепте оқушылар логикалық операциялардың негізгі элементтерін 
игеруі керек (салыстыру, жалпылау, жіктеу, талдау және т.б.), бұл оларға одан әрі дәлелдер келтіруге, 
тұжырымдар жасауға, бір-бірімен логикалық байланысты мәлімдемелер жасауға, қорытынды жа-
сауға, өз пікірлерін негіздеуге және, сайып келгенде, өз бетінше білім алуға мүмкіндік береді.

Түйінді сөздер: логикалық ойлау, педагогикалық процесс, заманауи мектеп, Бастауыш мектеп.
Резюме. Формирование логического мышления младших школьников – важная составная часть 

педагогического процесса. Помочь учащимся в полной мере проявить свои способности, развить 
инициативу, самостоятельность, творческий потенциал – одна из основных задач современной шко-
лы. Уже в начальной школе ученики должны овладеть основными элементами логических операций 
(сравнения, обобщения, классификации, анализа и др.), что позволит им в дальнейшем приводить 
доказательства, строить умозаключения, высказывания, логически связанные между собой, делать 
выводы, обосновывая свои суждения, и, в конечном итоге, самостоятельно приобретать знания.

Ключевые слова: логическое мышление, педагогический процесс, современная школа, началь-
ная школа. 

Summary. The formation of logical thinking in junior schoolchildren is an important component of the 
pedagogical process. Helping students fully demonstrate their abilities, develop initiative, independence, 
creativity is one of the main tasks of a modern school. Already in elementary school, students must master 
the basic elements of logical operations (comparison, generalization, classification, analysis, etc.), which 
will allow them to further provide evidence, build inferences, statements that are logically related to each 
other, draw conclusions, substantiating their judgments, and , ultimately, independently acquire knowledge.

Keywords: logical thinking, pedagogical process, modern school, primary school.

Қазіргі заманғы мектептердің негізгі оқыту 
мақсаты адамзат тәжірибесінде жинақталған 
алуан түрлі танымдық іс-әрекетті қалыптастыру 
болып табылады. 

Оқытудағы логикалық ойлау әдістерінің ролі 
барынша маңызды болып табылады. Педагоги-
калық психологияда логикалық әдістер кез кел-
ген ғылым саласындағы іс-әрекет түрлері мен 
арнайы білімдерді меңгерудің қажетті құралы 
ретінде. Логикада, логикалық әдістер алынған 
білімдерді жүйелеу мен жалпылау құралы және 
де бұрын меңгерілген білімдер негізінде жаңа бі-
лімдерді тұжырымдауға мүмкіндік беретін ғылы-
ми танымның логикалық тәсілдері ретінде анық-
талатындығы атап өтілген. 

Логикалық ойлау әдістерінің оқытудағы ала-
тын орасан зор орнын ескерер болсақ, онда 
оқыту үдерісінде ойлау әдістерін арнайы қалып-
тастыру мәселесі туындайды. Логикалық әдістер 
әмбебап болуы себепті кез келген пәннің мате-
риалы арқылы қалыптасады. Дегенмен, логи-
калық әдістердің математика сабақтарында қа-

лыптасуына артықшылық беріледі деуге болады. 
Өйткені, математика неғұрлым қатаң және логи-
калық құрылымдағы пән ретінде ерекшеленеді. 

Қазақстандық белгілі математик-әдіскер 
Е.Ж.Смағұловтың докторлық диссертациясы 
мектепте математиканы оқыту барысында оқу-
шылардың математикалық ойлауын дамытудың 
психологиялық-педагогикалық заңдылықтарын 
теориялық тұрғыда негіздеп, соның негізінде 
оның әдістемесін жасауға арналған [1]. Зерттеу 
нәтижелерін талдау арқылы, біз өз жұмысымыз-
да логикалық ойлау тәсілдерінің құрылымын ай-
қындауға және осы тәсілдерді оқыту әдістемесін 
жасауға бағыт алдық.

Бастауыш сынып баланың логикалық ой-
лауын дамытудың негізгі кезеңі деп есептеледі. 
Өйткені логикалық ойлау, кейінірек бейнелік ой-
лаудың негізінде қалыптасады, ауқымы кеңірек 
мәселелерді шешуге, ғылыми білімдерді мең-
геруге мүмкіндік береді. Қазіргі қолданыстағы 
математика оқулықтарында «және», «немесе», 
«барлығы», «әрбір», «кейбіреулері» және басқа 
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AN логикалық мағынадағы сөздердің мән-мағынасы 
қалай ашылатынын қарастырайық.

Логикалық құрылымның алғашқы элементте-
рінің қалыптасуы бағдарламалар мен оқулықтар-
да қарастырылмаған. Дегенмен, математиканың 
алғашқы сабағында-ақ «әрбір» сөзі қолданыла-
ды. Мұғалім «неше?» сұрағына жауап беру үшін 
әрбір затты көрсете отырып, оқушыларға олар-
ды санауды ұсынады. «Және» сөзі 1-ші сыныптың 
екінші сабағында заттарды санау кезінде қолда-
нылады, «немесе» сөзі сегізінші сабақта «үлкен», 
«кіші», «тең» қатынастарын қарастыру кезінде, 
«барлығы» сөзі сегізінші сабақта «1 және 2 сан-
дары» тақырыбында қолданылады. «Кейбіреуле-
рі» сөзі біршама кешеуілдеп қолданылады. Бір-
мезгілде қарастырылатын қарама-қарсы ұғым-
дардың мағынасы оңай меңгерілетіндігі белгілі. 
Бұл тәсіл математикада кеңінен қолданылады. 
Мәселен, М.И.Моро, Н.Ф.Вапняр, С.В.Степанова-
лардың «Суретті математика» деп аталатын мек-
теп оқушыларына арналған құралында балалар-
ды бір мезгілде «бір», «барлығы», «кейбіреулері» 
сөздерімен таныстыру ұсынылады. Біз жүргізген 
сараптама «кейбіреулері» сөзінің мағынасын 
«барлығы» сөзімен бір мезгілде қарастырудың 
мақсатқа сәйкестігін дәлелдей түседі [2].

Бастауыш сыныптарға арналған қолданыста-
ғы математика оқулықтары оқушылардың логи-
калық сауаттылығын қалыптастыру үшін маңыз-
ды болып табылатын бұл сөздерді түсіндірмейді, 
себебі бұл сөздердің мағынасын мектепке дейін-
гі жастағылар түсінеді деп есептейді. Дегенмен, 
мектепке дейінгі тәрбие беру бағдарламасында 
да осы сөздердің мәнін түсінуге қол жеткізілмей-
ді, олар баланың белсенді сөздігіне енгізілмейді. 
Сонымен қатар зерттеулер мен біздің экспери-
мент көрсеткендей:

- бірінші сыныптың бірқатар оқушылары көр-
сетілген сөздердің мағынасын дұрыс игермейтін-
дігі, бірқатар балалар осы сөздердің мағынасын 
айқындауға бағытталған арнайы жаттығуларды 
қажет ететіндігі анықталды;

- балалар бұл сөздердің мағынасын түсініп 
және оны орынды қолдана алады, сондықтан 
сөздің қажетті мағынасын түсіндіру үшін және 
оны белсенді сөздік қорға енгізу үшін неғұрлым 
тиімді тәсілдерді қолдану қажеттігін көрсетті.

Оқушының іздену әрекетін қалай оятуға бо-
лады?

1. Бәрінен бұрын, мұғалімге оқушылар ал-
дында іздену қажеттілігін тудыру туралы ой-
лануы қажет, ал ол бала берілген нақты есепті 
шешу үшін өзінде бар білімдердің жетімсіздігін 
немесе жарамсыздығын сезінген жағдайда ғана 
туындайды. Педагогикада мұндай ситуацияны 
проблемалық деп атайды (мұғалім білу мен біл-
меу арасында қарама-қарсылықты құрады, ал 
қарама-қайшылық баланың табиғи танымдылық 
қызығушылығын оятады).

2. Егер де мұғалімге оқу тапсырмасын қою бе-

рілгенде, ары қарай оның күші мен балалардың 
күші шешу ізденісін ұйымдастыруға бағытталуы 
тиіс. Ал үлгіні көрсетуге болмайтын жағдайда бір 
ғана жол қалады, іздену әрекетіне өзі де қосылуы 
керек, мұнда екі шарттың сақталуы міндетті:

а) мұғалім бұл ізденістің шынайы қатысушы-
сы болуы тиіс: ол өз ұсыныстарын тең дәрежеде 
айта алады, балалардың белгілі бір ізденіс қа-
дамдары бойынша сөйлей алады, өзінің шешу 
нұсқаларын оқушылар сыны үшін ашық қалдыра 
отырып, баяндай алады;

ә) мұғалім ізденіске қосыла отырып өз пікірін 
жасырмауы, мәселені шешуде міндетті түрде өз 
нұсқаларын жасауы қажет.

Оқушылардың ізденіс іс-әрекеттерін ұйым-
дастыру сабақтағы мұғалім мен оқушылардың 
өзара әрекеттестігінің айрықша түрі ретінде кө-
рінеді: мұғалім ситуацияға қосылып, балалар-
мен бірлесіп мәселені шешуде іздестіруді бас-
тауы тиіс, ал бұл кезеңдегі оқушы ролі мұғалім 
тапсырмасын дәл орындаудан ғана емес, іздену 
үшін алғышарттарды барынша толық жүзеге 
асырудан тұрады. Педагогикада мұндай өзара 
әрекеттестікті ынтымақтастық немесе іскер се-
ріктестік деп атайды [3].

Мұғалім үшін мұндай ынтымақтастықты 
ұйымдастыру өте қиын. Ол жоғары кәсібилікті 
ғана емес, мұғалімнің педагогикалық шығарма-
шылығын талап етеді, өйткені оның іс-әрекеттері 
оқу үрдісінің барлық қатысушылары тартылған 
зерттеушілік белсенділіктің шынайы барысынан 
бастау алып туындап отыруы тиіс.

Зерттеушілік белсенділік дербес іс-әрекет ре-
тінде жүзеге асырыла алмайды, ол міндетті түрде 
қарсы пікір айтатын адамның болуын талап ете-
ді, бұл мұғалім ғана емес, мұғалімге тәуелсіз бас-
қа бір оқушы болуы мүмкін. Оқушы басқалар-
мен бір қатарда әрекет етпеген жағдайда ғана, 
олардан тәуелсіз емес, олармен бірлесіп әрекет 
еткенде оқу субьектісі бола алады, яғни бұл әре-
кет ұжымдық оқу диалогы шеңберінде жүзеге 
асырылсу тиіс.

Мұғалімнің белсенді ролінсіз ешқандай диа-
лог болмайтындығы белгілі. Мұғалімнің міндетті 
әралуан көзқарастарды дер кезінде анықтаудан, 
оларды ұқсастық бағыты бойынша топтастыру-
дан, диалогқа қатысушыларға аргументтер мен 
контураргументтерді өзі табуына көмектесуден, 
қажет болған жағдайда оларды қозғаудан, соңғы 
нәтижеде, балалардың алдында туындаған мін-
детті бірлесіп іздестіруді ұйымдастырудан тұра-
ды.

Оқушылардың танымдық іс-әрекетін ұйым-
дастыруда мұғалімге оқытудың барабар мақса-
тында (логикалық ойлау тәсілдерін қалыптасты-
ру) білім мазмұны елеулі көмек көрсете алады. 
Бұрынырақ біз оқушылардың логикалық ой-
лауын дамыту үшін оқытудың арнайы мазмұны 
қажеттігін байқадық, оның үстіне мұғалім бас-
тауыш сынып оқулықтарында келтірілген пән 
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мазмұнында көп нәрсе жасауға болады. Мұны 
математика мысалында келтіреміз.

Логикалық білім бастауыш сыныптың мате-
матика курсында арнайы игеру нысаны болып 
табылмайтындығына қарамастан, көптеген жат-
тығулар мәні бойынша логикалық болып сана-
лады, өйткені оларды орындау үдерісі әралуан 
логикалық тәсілдермен: салыстырумен, жалпы-
лаумен, нақтыландырумен, топтастырумен және 
т.б. байланысты.

Сонымен бірінші сыныптың алғашқы сабақ-
тарынан бастап оқушыларда табиғи сан ұғымын 
қалыптастыру бойынша жұмыстар басталады. 
Балалар көптеген заттарды санайды, оларды 
сандық қатынастарды орнату мақсатымен са-
лыстырады.

Оқушылар оқу үдерісінде бастан кешіретін 
қиындықтарды талдап және олардың туындау 
себептерін ойластыра отырып, біз бұл себептер 
көбінесе балалар іс-әрекетін ұйымдастыруда кө-
рінетіндігі туралы тұжырымға келдік.

Бұл жөнінде әйгілі француз математигі Фри-
ше былай деп айтады: «Егер де бір нәрсе шын-
дығында қажет болса, бұл догматикалық әдісті 
жоққа шығару; олардың қалай туындағанын, не 
үшін керектігін, олардың қалай қолданылатын-
дығын көрсетпей, ешқандай анықтама бермеу 
керек» [4,72б].

Н.Ф.Талызина оқушылардың ұғымдарды иге-
руіндегі басты кемшілік мұғалімнің анықтамала-
рымен жұмысты формальды жүргізуінен туын-
дайтындығы атап өтеді [5].

Мектеп практикада кеңінен оқушыларға бе-
рілген қате анықтамаларды түзету әдістемесі 
де бұл қиыншылықтарды жоюға, болдырмауға 
мүмкіндік бермейді. Көбінесе сабақта осындай 
картина байқалады. Оқушы ұғымның қате анық-
тамасын береді. Мұғалім оқушылардың бірі қа-
тені жөндемейінше біріншісінен, екіншісінен, 
үшіншісінен сұрай бастайды. Егер де бірқатар 
аталған оқушылар арасынан мұндай көрінбесе, 
мұғалім анықтаманы өзі тұжырымдайды. Бұл 
кезде анықтамада оқушы жіберген қателіктер-
дің мәні неде екені көбінесе анықталмайды, ал 
демек, болашақта мұндай қателіктердің қайтала-
нуы ескертілмейді.

Бұдан басқа, біз қандай да бір ережелер-
ді қарастыру кезінде өз назарымызды арнайы 
мазмұнға аударатындығымыз және оның фор-
масына, логикалық құрылымына тиіспейтіндігі-
міз жөніндегі дерек балалардың дамуына кері 
әсер етеді. Осының нәтижесінде, бір жағынан, 
талқылаудың логикалық құрылымы оның анық-
тамалық мазмұнымен ажырамас байланыста 
көрінеді, бұл осы логикалық құрылымды басқа 
мазмұнды талқылауға қолдану іскерлігін дамы-
туға ықпал ете алмайды, ал екінші бір жағынан, 
сөйлемнің логикалық құрылымын жеткіліксіз не-
месе теріс ұғыну талқылауды тұтастай түсінбеуге 
алып келеді.

Іс әрбір ғылым мәні бойынша өзінің зерттеу 
нысаны болып табылатын заттар жөніндегі тал-
қылаулардың белгілі жүйесі ретінде көрінетінді-
гінде болмақ. Талқылаулардың әрбір осы ғылым-
ға тиісті терминдер мен символдарында бейне-
ленген бірқатар ұсыныстар түрінде жасалады. 
Мұнда ешбір талқылау логикалық тілді пайдала-
нусыз құрылуы мүмкін емес [6].

Жүргізілген зерттеулер инварианттылықтың 
логикалық тәсілдері мен логикалық қағидаларын 
қалыптастыру бастауыш сынып оқушыларының 
логикалық ойлауының дамуына ықпал ететіндігі 
жөнінде қорытынды жасауға мүмкіндік береді. 
Зерттеу көрсеткендей, қалыптастырылған ұғым-
дар мен тәсілдер меңгерілсе де, балалардың ой-
лауындағы алға жылжулар мен жаңа материалға 
тасымалдау болған жоқ. Бұл логикалық нақты 
тану есебі тек мектептік оқытуда ғана туындай-
тындығымен түсіндіріледі. Демек, қалыптасқан 
логикалық тәсілдер оқушылар үшін іс жүзінде 
мәнді болуы тиіс. Бұл алты жастағы балаларды 
логикалық даярлау мазмұнын таңдау қағидала-
рының бірі болуы тиіс.

Алты жаста балалардың логикалық ойлау тә-
сілдерін қалыптастыру жүргізілетін арнайы мате-
риалдарды таңдау мәселелері бойынша әртүрлі 
көзқарастар бар:

а) логикалық тәсілді арнайы материалды иге-
ру барысында оны қолдану қажеттілігі алғаш рет 
пайда болған курста енгізу;

ә) бастапқы логикалық тәсілдерді логикалық 
пропедевтиканың арнайы курсында білімнің 
әралуан салаларынан балаларға таныс мате-
риалдарды оқып- үйрету және оларды әралуан 
курстарда ары қарай қолдану.

Көрнекі-бейнелі ойлау белгілі есепті шешу іс 
жүзіндегі әрекеттердің қатысуынсыз, ұғым түсі-
ніктер жоспарында жүзеге асырыла алатындығы-
мен сипатталады. Көрнекі-бейнелі ойлау үдері-
сінде логикалық емес, іс жүзіндегі байланыстарға 
түсетін заттың әралуан қырлары барынша толық 
қайта туындатылады. Көрнекі-бейнелі ойлаудың 
пайда болуының маңызды шарты балаларда ны-
сандарды бейнелейтін модель жоспарлары мен 
шынайы нысандар жоспарын ажырату іскерлі-
гін қалыптастыру болып табылады. Модельдер 
көмегімен бала жағдайдың жасырын жақтарын 
елестетеді. Модельдерді пайдалану үдерісінде 
балада айрықша әрекеттер қалыптасады - олар 
модельдерде жүзеге асырылады, бірақ түпнұс-
қаға жатқызылады. Бұл әрекеттің моделі мен 
түпнұсқадан «ажырауының алғышартын құрады 
және оның ұғым түсініктер жоспарында жүзеге 
асырылуын жасайды.

Логикалық ойлауды қалыптастыру баланың 
заттарды талдаудың қоғам елегінен өткізілген тә-
сілдерін игеруі негізінде балалар эгоцентризмін 
жеңу бағыты бойынша жүреді. 

Ойлаудың әрбір формасы өзінің айрықша 
құралдарымен және жүзеге асырылу тәсілдері-
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дамуының жалпы үдерісінде арнайы өзіне тән 
қызметтерді атқарады. Көрнекі-әрекеттік және 
көрнекі-бейнелі ойлау сөйлеудің қалыптасуын 
даярлайды және логикалық ойлаудың тілдік 
элементтерімен ажырамастай байланыста. Ло-
гикалық ойлау дамуы (нысанның) ойлаудың 
ұғымдарға дейінгі қайта құрылуына әсер ете-
ді. Логикалық ойлау нысанның негізгі құры-
лымымен сәйкестікте таным әрекеті үдерісінің 
жалпы стратегиясын анықтайды, ал ойлаудың 
көрнекі-әрекеттік және көрнекі-бейнелі фор-
малары берілген нысанның нақты ерекшелік-
терін ескере отырып, тактикалық міндеттерді 
шешеді.

А.Л.Венгер [7] алты жастан жеті жасқа өту 
кезеңінде бала: белгілік-символикалық функ-
циялардың қалыптасуы, көрнекі-бейнелі және 
логикалық ойлаудың белгілі операцияларын 
меңгеру сияқты интеллектуалды дамуының 
маңызды бағыттарын айқындайды. Зерттеуде 
жеті жасқа қарай символикалық бейнелерге 
саналы қатынастың пайда болуы аталып өтіл-
ген. Балаларды мектепте ары қарайғы оқыту 
үдерісіндегі көрнекі-бейнелі және логикалық 
ойлаудың ролін зерттеу нақ осы көрнекі-бей-
нелі ойлаудың қалыптасу деңгейі баланың 
мектепке даярлығының маңызды көрсеткіші 
болатындығын, бұл кезеңде логикалық ойлау-
дың қалыптасу деңгейі айрықша мәнге ие емес 
екендігін көрсетті. 

Бұл дәлел нақты жағдай ерекшеліктерінен 
бастау ала отырып, іс-әрекеттің мүмкін тәсілін 
байқауға мүмкіндік беретін көрнекі-бейнелі 
ойлаудың алты жастағылар үшін маңызды ро-
лін тағы да баса көрсетеді. Бейнелі ойлау да-
муының жеткіліксіз деңгейі мен логикалық ой-
лаудың жоғары деңгейі кезінде соңғысы елеулі 
түрде өзіне нақты ситуациядағы бағытталушы-
лықты алады. Нәтижесінде бала қарапайым 
есепті де шеше алмайды, оның қай класқа 
жататындығы мен шешудің қандай тәсілі қол-
данылуы тиістігін анықтай алмайды, оның қай 
класқа жататындығы мен шешудің қандай тәсі-
лі қолданылуы тиістігін анықтай алмайды. 

Алты-жеті жастағы балалардың психоло-
гиялық жаңадан құрылуын аяқталмағандық 
ерекшелеп тұратындығын атап өту қажет. Осы 
жастағы көптеген психологиялық меңгерілім-
дер баланың өз бетінше әрекет етуінде реттеу-
ші қызмет орындайды, тек оның ересектермен 
қарым-қатынасында ғана көрінеді (толығымен 
интериоризацияланбаған). Осыған қарамастан 
бұл кезең іс-әрекет реттілігінің мүлдем жаңа 
деңгейі ретінде қалыптасатындығымен ерек-
шеленетіндігін тұжырымдауға болады. Бұл 
әлеуметтік тексерілген құралдар мен әлеумет-
тік белгіленген нормаларды ескере отырып құ-
растырылған, жоспар негізіндегі саналы реттеу 

болып табылады. 
Осылайша, алты жастағы балаларды оқыту 

мен тәрбиелеуге тиісті бірқатар тәжірибелік 
қорытындыларды жасауға болады:

1) осы жастағы тұлғаның жағымды дамуы 
үшін оқиғалық-ролдік ойындардың көрсетілуі 
қажет;

2) оқу-тәрбие үдерісінің нәтижелілігін жоға-
рылатуда оқуға бағытталған және ойын сипат-
тарын үйлестіретін іс-әрекет формасын пайда-
лану арқылы қол жеткізуге болады;

3) оқытуды ұйымдастыруда осы жас кезеңі 
үшін барынша маңызды деп көрнекі-бейнелі 
ойлаудың дамуына айрықша назар аудару қа-
жет. Осы мақсатта балалардың шынайы нысан-
дар қатынасы моделін түсіну, құрастыру және 
пайдалану, белгілік-символикалық қызметтер-
ді дамыту қабілеттіліктерін жетілдіру қажет.

4) ойлаудың логикалық тәсілдерін игеру ар-
қылы; шынайы ақиқат құбылыстарды талдау-
дың қоғамдық қалыптастырылған әдістерін са-
налы сезіну арқылы логикалық ойлау элемент-
терін қалыптастыруға белгілі шамада күш-қуат 
бағытталуы керек;

5) ересектердің балалармен қарым-қатына-
сы тікелей эмоциональды сипат басымдығына 
ие болуы тиіс.

Көрсетілген ерекшеліктер алты жастағы ба-
лаларда логикалық ойлау тәсілдерін қалыптас-
тыру әдістемесі мен экспериметтік бағдарла-
малдарды жасау кезінде ескерілуі тиіс.

Бестен үлкен сандар құрамын қайталамай-
-ақ балалар маңызды ұғымды-санау жүйесін 
игеруге өтеді. Балаларға алдымен санаудың 
кез-келген позициялық жүйесінің қағидалары 
туралы жалпыланған ұғымдар беріледі. Ұғым-
дарды меңгеру оңай деңгейде, берілген санау 
жүйесінің заңдарымен сәйкестікте әралуан 
заттарды топтастыру бойынша балалардың 
дербес әрекет жасауы арқылы жүргізіледі.

Бұл жерде топтастыру мен қолданудың ло-
гикалық операциялары маңызды рол ойнай-
ды. Мысалы, үштік санау жүйесінде жекелеген 
заттардың әрбір үшіншісі жаңа өлшем түрін - 
қорапшаны, әрбір үш қорапша келесі барынша 
ірі өлшемді - жәшіктерді, әрбір үш жәшік кон-
тейнерді түзеді және т.б. Өлшемдер арасында-
ғы қатаң иерархиялау сақталынады.

Санау жүйесін қалыптастырудың жалпы қа-
ғидаларын меңгергеннен кейін балалар «он-
дық» негіздегі позициялы ондық санау жүйе-
сінің жекелеген жағдайлары жөніндегі білімді 
алады. Жүзге дейінгі сандардың атаулары мен 
алғашқы үш қатардағы атаулармен таныстыру 
жүргізіледі. Ары қарай онға дейінгі сандардың 
құрамы туралы білім нығайтылады, қосудың 
коммутативтілігі мен ассоциативтілігі қасиет-
тері, онға дейінгі сандарды қосу және алу тап-
сырмаларын шешу бекітіледі. 
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Кесте 1-Бағдарламаның логикалық бөлімінің мазмұны
Логикалық білімдер Логикалық іскерліктер Белгілік-символикалық іс-әр-

кет
1.Талдау (термин ен-
гізілмейді)

-заттардың белгілерін анықтау: сапалық – 
түсі, пішіні, материалы, материалының қаси-
еті, міндет;

Сандық (шамалар) – ұзындығы, ені, биіктігі, 
алаңы, салмағы, сыймдылығы (көлемі)

-әрбір белгінің бағытын білу, 

-белгілерді жазбаға түсіру,

Кестеде заттағы әрбір сапалық 
белгінің пайда болуы: қандай 
түс, қандай пішін

2.Жинақтау (термин 
енгізілмейді)

-аталған белгілер бойынша заттың өзін 
анықтау

-белгілер бойынша кестеде зат 
белгілерін анықтау және затты 
табу

3.Салыстыру. Екі зат-
ты салыстыру, олар-
дың несімен ерек-
шеленетіндігі мен 
несімен ұқсастығын 
анықтау екендігін 
түсіну

-салыстыру негізін айқындау,

-әрбір заттағы белгінің пайда болуын 
анықтау,

-белгіленген негіздеме бойынша заттарды 
салыстыру және нәтижелерін тұжырымдау 
(бірдей, әртүрлі, тең, тең емес, үлкен-кіші), 

-салыстыру нәтижелерін талқылау: қандай 
белгілері бойынша заттар бірдей, қандай 
белгілері бойынша әртүрлі.

-кестеде әрбір заттағы белгінің 
пайда болуын жазбамен бел-
гілеу,

-салыстыру нәтижелерін бел-
гімен жазбаға түсіру (= неме-
се ≠ )

4.Қолдану

Айқын белгілері бой-
ынша заттарды бір 
қатарға орналастыру 
екенін түсіну

-заттарды реттестіру үшін белгіні айқындау,

-заттарды бір қатарға айқындалған белгі 
негізінде өсу тәртібі бойынша (кем реті бой-
ынша) орналастыру (тікелей салыстыру жо-
лымен),

-қолдану негізін өзгерту және заттарды қай-
тадан реттестіру,

-реттестірілген қатардан жаңа затқа орын 
табу.

-модель түрінде қолдану қата-
рын бейнелеу

Бұл жерде топтастыру мен қолданудың ло-
гикалық операциялары маңызды рол ойнайды. 
Мысалы, үштік санау жүйесінде жекелеген зат-
тардың әрбір үшіншісі жаңа өлшем түрін - қо-
рапшаны, әрбір үш қорапша келесі барынша ірі 
өлшемді - жәшіктерді, әрбір үш жәшік контей-
нерді түзеді және т.б. Өлшемдер арасындағы қа-
таң иерархиялау сақталынады.

Санау жүйесін қалыптастырудың жалпы қағи-
даларын меңгергеннен кейін балалар «ондық» 
негіздегі позициялы ондық санау жүйесінің же-
келеген жағдайлары жөніндегі білімді алады. 
Жүзге дейінгі сандардың атаулары мен алғашқы 
үш қатардағы атаулармен таныстыру жүргізіледі. 
Ары қарай онға дейінгі сандардың құрамы тура-
лы білім нығайтылады, қосудың коммутативті-
лігі мен ассоциативтілігі қасиеттері, онға дейінгі 
сандарды қосу және алу тапсырмаларын шешу 

бекітіледі. Осылайша, тәжірибелік бағдарлама 
бойынша алты жастағы балаларды оқыту мазмұ-
нының бағыты келесі негізгі ұғымдар бойынша: 
бастапқы логикалық тәсілдерді игеруден жал-
пыланған шама ұғымын игеруге өтеді, ал осы-
ның негізінде сандардың жалпыланған ұғымына 
және ең ақырында санау жүйесінің жалпыланған 
ұғымына өтеді. 

Оқу материалы балалардың ойлау қабілеті 
жетерліктей жас ерекшеліктерін ескере ұйым-
дастырылса ғана, оның ойлау қабілетінің да-
муына мүмкіндік туады.Сондықтан да мұғалім 
балаларды сабақта талабын шаттандыратындай, 
ойын оятатындай, белсенділігін,саналы ойлана 
білуін, ой-өрісінің дамуын,олардың іскерлігін 
дамытатындай болу ксрск. Оларды қиындыкты 
жеңе білуге, төзімділікке баулу мұғалімнің басты 
міндеті.
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КОМПЬЮТЕРЛІК МОДЕЛЬДЕУДІҢ СТЕРЕОМЕТРИЯНЫ ОҚЫТУ 
ПРОЦЕСІНДЕГІ РӨЛІ

Түйіндеме. Компьютерлік модельдеу студенттерге стереометрия туралы білімдерін жақсартуға кө-
мектеседі. Компьютерлік орта студенттерге индуктивті тәсілмен байқалатын геометриялық құбылыс-
тардағы заңдылықтарды анықтауға мүмкіндік береді, ал дедуктивті жағдайда теоремаларды кейіннен 
дәлелдеу үшін тұжырымдауға және дәлелденген фактілерді растауға және олардың түсінігін дамытуға 
көмектеседі. Компьютер-бұл оқушылардың графикалық дизайн дағдылары мен дағдыларын қалыптас-
тырудың тиімді құралы.

Түйінді сөздер: компьютерлік модельдеу, стереометрия, оқушылар, индуктивті тәсіл, дедуктивті тәсіл.
Резюме. Компьютерное моделирование помогает учащимся улучшить знание стереометрии. Компь-

ютерная среда позволяет учащимся при индуктивном подходе обнаруживать закономерности в наблю-
даемых геометрических явлениях, а при дедуктивном - помогает формулировать теоремы для после-
дующего доказательства и подтверждать уже доказанные факты и развивать их понимание. Компьютер 
является эффективным средством формирования у школьников умений и навыков графического конст-
руирования.

Ключевые слова: компьютерное моделирование, стереометрия, учащиеся, индуктивный подход, 
дедуктивный подход.

Summary. Computer simulations help students improve their knowledge of stereometry. The computer 
environment allows students to discover patterns in the observed geometric phenomena with an inductive 
approach, and with a deductive approach - helps to formulate theorems for subsequent proof and confirm 
already proven facts and develop their understanding. The computer is an effective means of forming students 
' skills in graphic design.

Keywords: computer modeling, stereometry, students, inductive approach, deductive approach.
Кіріспе

Тез дамып кележатқан қоғамның қай саласы-
на болмасын, нәтижелі жұмыс көрсете алатын, 
жаңа типті маман керек. Қазіргі заман талабы 
мамандарға нарық еңбегін құрайды. Болашақ 
маманның құндылығы – оның өз бетінше дұрыс 
жауапты шешім қабылдауға қабілетті, бірігіп ко-
мандада жұмыс істеуі, алдына қойған мақсаты-
ның нәтижелі жетістіктерін көру, қолайсыз жағ-
дайларда әрекет ете білуі, білім шыңын игеруге 
талаптануы. 

Бүгінгі таңда компьютерлік дизайн, жүйелік 
программалаушы, модельдеуші, администратор 
т.б. мамандардың қажет екендігін түрлі жарнама-
лық газеттерден, бұқаралық ақпарат құралдары-
нан да көруге болады. Аталған мамандықтарды 
қалай дайындап, оларға қандай программалық 
құралдарды үйрету арқылы жетілдіруге болаты-
ны өзекті мәселе.

Қоғамның жоғары деңгейде ақпараттанды-
рылуы, ақпараттық техника мен технологиялар-
дың кеңінен қолданылуы математиканы оқыту 
барысында оқушылардың алгоритмдік мәде-
ниетін дамыту үшін математикадан есеп шығара 
білуге жаттықтыру қажет. Ал, жаттығу – меңгеру 
мақсатында қимылды қайталап орындау. «Оқы-

тып-үйретудің әр түрлі жағдайларында жаттығу 
үйрену процесінің барлық құрауыштары – қи-
мылдың мазмұнын анықтау, оны пысықтау, қо-
рытындылау және автоматтандыру – соның шең-
берінде жүзеге асырылатын бірден-бір амал бо-
лып табылады» [1].

Есеп шығарудың жағдайында ол түсіндірумен 
және үйренумен қатарлас амалдардың бірі бо-
лып шығады. Түсіндіру мен үйрену жаттығулар-
дың алдында жүріп, қимылдың мазмұнының бас-
тапқы ұғынылуын және алдын ала пысықталуын 
қамтамасыз етеді. Бұл жағдайда жаттығу ұғыну 
мен пысықтаудың, сондай-ақ қорытындылау мен 
автоматтандырудың аяқталуын қамтамасыз ете-
ді. Осының нәтижесінде қимыл толық меңгеріліп 
автоматтандырудың қол жеткен шамасына орай 
білікке не дағдыға айналуына жеткізеді. Сондық-
тан математикалық білімнің сапалы болуы есеп 
шығара білу дағдысымен байланысты болмақ.

Компьютерлік модельдеу – қазіргі заманғы 
ғылыми танымның басқарушы принципі. Сон-
дықтан, ғылыми-практикалық зерттеулерде оның 
атқаратын міндеті аса жоғары. Қазіргі кезде ғы-
лыми-практикалық зерттеулерде компьютерлік 
модельдеу танымның негізгі құралдарының бірі 
болып табылады. Ол инженер мамандардың бі-
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маңызды міндет атқаратын таным құралдарының 
ең қуаттыларның қатарына жатады. Компьютер-
лік модельдеудің мән-мағынасы, маманның нақты 
объектіні практикада толық зерттеу мүмкін емес 
жағдайда, оны есептеу алгоритмдерінің көмегі-
мен компьютер арқылы іске асыратын, сол нақты 
объектіні математикалық модельмен алмастыру 
болып табылады.

Есептерді шығаруға үйретуде компьютердің 
мүмкіндіктерін пайдалану математиканың білім 
сапасын арттыруда үлкен рөл атқаратындығы бел-
гілі. Оқыту процесінде электронды есептеу маши-
насының (ЭЕМ) атқаратын рөлін дәлелдейтін және 
басқа да пәндерді оқытуда компьютерді пайдалану 
мәселесіне арналған еңбектер, диссертациялық 
зерттеулер бар. Бұл мәселенің теориялық аспекті-
лері Ж.А.Караев [2], А.Ө.Байдыбекова [3], Л.А.Сма-
ғұлова [4], Э.А.Абдыкеримов [5] және т.б. авторлар-
дың еңбектерінде қарастырылған.

Негізгі бөлім
Дидактикалық тұрғыдан негізделген оқыту 

және оқушының оқу іс-әрекеттерін ұйымдастыру 
жұмыстарын ақыл-ойды сатылап қалыптастыру 
теориясына сай, көпжақтарға берілген есептерді 
шығаруда компьютерлік технология негізінде үй-
ретуді зерттеулерге сүйене ұсынамыз. Алайда, сте-
реометриялық есептерді, оның ішінде көпжақтарға 
берілген есептерді шығару біліктілігін қалыптасты-
ру мәселесін нәтижелі шеше алатын компьютердің 
жеткілікті дәрежеде қолданыс таппай отырғанды-
ғы, компьютерлік оқыту бағдарламаларының жет-
кіліксіздігі, оның дидактикалық және әдістемелік 
жағынан қамтамасыз етілмеуі арасында қайшылық 
пайда болуы тақырыптың өзектілігін анықтайды.

Оқытудың құрылымдық моделі оқушылар бел-
сенді әрекет ететін және өздері білімдерін түзете-
тін орта құруға ұмтылады, яғни онда олар әлемді 
мұғалім тұжырымдағандай етіп қабылдауға ұмтыл-
майды, ал компьютер көмегімен құрылған ортада 
оқушылар қоршаған әлемнің бейнесін құру про-
цесінің жүргізілуі мен өздерінің жеке көзқараста-
рын қалыптастыруға белсенділік танытады.

Оқушыларды есеп шығаруға үйретудің тиімді 
болуына мыналар ықпал ететіні белгілі: есептер 
шешімін іздеу процесін неғұрлым толық басқару, 
оқушылар басшылыққа алатын қандай да бір үл-
гінің болуы, есептің шешімін іздеу амалдарын қа-
лыптастыру кезеңдерін бөліп алу. Бұл мәселелер 
төңірегіндегі пікірлерді тұжырымдағанымызда, 
көпжақтар есебін шығару іскерлігін қалыптастыру 
әдістемесіне арналған зерттеу еңбектерін оқушы-
ларды есеп шығаруға үйретудің неғұрлым ортақ 
заңдылықтары тиісті дәрежеде нақтыланбағаны 
байқалады.

Ал стереометрия есептерін шығаруда кездесе-
тін көптеген кемшіліктер оқыту тәжірибелік кеңіс-
тік фигураларының модельдері сирек қолданыла-
тындығымен түсіндіріледі.

Жоғары оқу орындарының оқытушылары, мек-

тепті бітірушілердің кеңістіктегі кескін үйлесімін, 
фигуралардың өзара орналасуын, олардың сызба-
дағы бейнесін нашар ұғатынын, сызбадан «айқын» 
көрінетін фактілерді дәлелдей алмайтынын айтады. 

Сонымен, еліміздегі жоғары оқу орындары мен 
мектеп мұғалімдерінің математикадан сабақ про-
цесінен эксперимент жұмыстарынан мынандай 
қорытынды шығаруға болады: мектеп оқушылары 
үшін көпжақтарға берілген есептерді шығару ма-
тематикадағы ең қиын да, күрделі мәселелердің 
бірі болып табылады. Оның үстіне осы есептердің 
әдістемелік оқулықтарда дәстүрлі қиын есептерге, 
ал стереометрияда көпжақтарға берілген есептер-
ді шығаруда жіберілетін қателер-дәстүрлі қателер 
қатарына енгізілген.

Сызбаны орындауда жіберілетін қателер:
- кеңістіктегі фигураларды кескіндеуге қойыла-

тын талаптардың ескерілмеуі;
- есеп шартына сай сызбаның сәйкес келмеуі.
Қиманы салуға берілген есептерді шығарудағы 

жіберілетін қателер:
- көпжақты жазықтықпен қимада алынған тө-

белерінің дұрыс анықталмауы, яғни оның қабыр-
ғалары көпжақтың жақтарының жазықтықтарын-
да жатпауы;

- алынған қима есептің талабын қанағаттан-
дырмауы [7].

Көпжақтар бойынша есептерді шығарудағы 
оқушылардың жіберілген типтік қателердің себеп-
тері:

1. Стереометрия курсының алғашқы мәлімет-
терін оқытып-үйретуге қатысты таңдалған тапсыр-
малардың мазмұны көпжақтарға негізделмеуінен. 
Оқушылар көпжақтардың түрлері жөніндегі ал-
ғашқы түсінікті мектептің негізгі сатысында алады. 
Ал көпжақтардың оқу материалдарын түсіндіруде 
осылайша пайдаланылуы оқушылардың түзу мен 
жазықтықтың кеңістікте орналасуы жөніндегі білі-
мін тиянақтауға мүмкіндік бермейді.

2. Көпжақтарға берілген есептерді шығарудың 
тәсілдерін оқушылардың жеткіліксіз меңгеруі де бі-
лім сапасының төмендігінің кепілі болып отыр.

Әдетте, күрделі есептер бірнеше жай есептерге 
жіктеледі. Алынған жай есептер қажет болса тігіне 
қарай, одан әрі жай есептерге жіктеледі. Берілген 
есепті жай есептерге жіктеу процесі шығарушыға 
шешімі белгілі жеке есеп алынғанша жалғасады. 
Есеп шығарудағы неғұрлым ортақ тәсіл осындай. 
Кең мағынасында алғанда, берілген есепті жай 
есептерге бөлудің өзі сол есептің шешімін іздеу 
болып табылады.

Модельдің түрі және оның құрылуы субъектінің 
біліміне, тәжірибесіне, іскерлігіне жеке қызығушы-
лығына байланысты. Модельдеу субъект алдында 
тұрған модельдеуге қатысты мәселелерді шеш-
кенде ғана өз мақсатына жетеді. негізгі идеялары 
барлық оқу орындарында күрделі объектілерді 
оқу, зерттеудің тиімді тәсілі ретінде пайдаланады. 
Орта мектепте математиканы оқыту процесінде 
компьютерлік технологияны тиімді қолдану үшін 



251

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

ең алдымен математика мен информатиканың 
мектептік курстарының арасындағы пәнаралық 
байланыстардың негізі бағыттарына назар аудару 
қажет. Информатика мен математика бір-бірімен 
тығыз байланысқан және олардың арасындағы 
байланыс осы ғылымдардың параллель тұжырым-
дамаларына негізделген. Қазір информатиканың 
мектептік курсының маңызды ұғымдары матема-
тикалық позицияда мазмұндалады.

Алгоритм, есеп шарты, математикалық мо-
дель, айнымалы шама, алгоритмнің құрылымдық 
ұйымдастырылуы және оның тізбектей нақтылау 
әдісімен жүйелі құрылуы жалпы математикалық 
символдарға сүйене отырып, алгебраландырылған 
түрде баяндалады. 

Компьютерде кез келген есепті шығарудың ма-
ңызды сатысы – алгоритм жасау. Информатика са-
ласы бойынша алғашқы іргелі білім информатика 
есептеу техникасының пайда болуына дейінгі көп 
уақыт бойы математикада пайда болған алгоритм 
және бағдарлама сияқты ұғымдардың айналасына 
топталады. Информатика және есептеуіш техника-
сы курсының тақырыптары бойынша пәнаралық 
байланыстың негізін алгоритмдер мен бағдарла-
малар құру арқылы шығарылатын есептер жүйесі 
құрайды. Шамалар, шамалардың типтері сияқты 
ұғымдар физикадағы және математикадағы шама-
лар негізінде және олармен салыстырыла отырып 
енгізіледі.

Заманауи компьютерлік модельдеу бағдарла-
маларын игерген студенттердің кәсіби шығарма-
шылық қабілеттерінің дамуына жаңа мүмкіндік-
тер пайда болады [6]. Электрондық сұлбаларды 
математикалық модельдеу жұмысы электрондық 
аспаптар туралы ақпараттарды (элементтер мен 
интегралдық микросұлбалардың компоненттері 
туралы) және оларды біріктіріп қосу әдістері элект-
рондық есептегіш машиналарға (ЭЕМ) енгізуден 
басталады. 

Есептер жүйесінің негізгі мақсаты: осы есептер 
жүйесінің көмегімен оқушылардың кеңістікті елес-
тету, математикалық ойлау қабілеттерін дамыта 
отырып, көпжақтарға берілген есептерді шығару-
ға үйрету. Осы көрсетілген негізгі мақсатпен қатар, 
әрбір ішкі жүйе басқа да жеке мақсаттарға қол 
жеткізуге бағытталады.

Көпжақтарды оқып-үйренуде біз мынадай ке-
зеңдер бойынша жүзеге асырдық:

- көпжақтарға қатысты материалдарға шолу 
жасау;

- көпжақтарға берілетін есептердің жалпы си-
патын еске түсіру;

- көпжақтарға берілген есептерді шығарудың 
өзіндік ерекшеліктерін анықтау.

Көпжақтарға анықтама бергенге дейінгі бірінші 
кезеңде есептер жүйесінің негізгі мақсаты оқушы-
ларды көпжақтармен көрнекі таныстыру, кеңістік-
тегі түзулер мен жазықтықтардың өзара орнала-
суын оқып-білуде шектеусіз бейнелерді шектеулі 
модельдерді қолданып кескіндеуге үйрету, сте-
реометрия аксиомаларын түзулер мен жазықтық-
тардың өзара орналасуы туралы теориялық тұжы-
рымдарды берілген есептерді шығаруда қолдана 
білу дағдыларын қалыптастыру.

Екінші кезеңде призмаға және пирамидаға 
анықтама беріледі. Осы кезеңдегі негізгі мақсат 
есептер жүйесінің призманың және пирамиданың 
түрлерін, олардың қасиеттерін компьютерді пай-
даланып оқып-білу, түзулер мен жазықтықтардың 
параллелдігі және перпендикулярлығы туралы бұ-
рыннан білетін білімдерін көпжақтардың қасиет-
терін зерттеуде қолдану шеберлігін қалыптастыру, 
көпжақтарға берілген есептерді шығара білудің 
жалпы амалдарын үйрету болып табылады.

Стереометрия курсында көпжақтарды оқып-
үйрену кезеңіндегі есептер жүйесінің негізгі мақ-
саты призманың және пирамиданың қасиеттерін 
одан әрі оқып-білу, көпжақтардың бетінің ауданы 
мен көлемі туралы ұғымдармен танысу, көпжақ-
тарға берілген стандартты емес есептерді шығару 
іскерлігін қалыптастыру болып табылады.

Мысалы, компьютерді пайдаланып «Көпжақ-
тар» тақырыбы бойынша оқу бағдарламасын тү-
сіндірейік:

1. Оқыту бағдарламасында берілген «Көпжақ-
тар» тақырыбының кез келген бөлімін таңдап, әрі 
қарай оқыту бағдарламасымен танысуға болады. 
Біз бұл мәзірден «Пирамида» тақырыбына түсінік 
алғымыз келсе, осы бөлімге жүгіртпенің сол жақ 
батырмасын шертеміз 

2. Осы кезде оқыту бағдарламасында берілген 
тақырыптың аты компьютер экранында бейнеле-
неді. Берілген пирамиданың әрбiр жағын экраннан 
көруге болады (1-сурет).

1-сурет – Пирамида 
тақырыбының оқыту 

бағдарламасы
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AN Оқушы дүниетанымын кеңейту – бiлiм жү-
йесiндегi ең негiзгi мiндет болғандықтан гео-
метрияны оқытудың жеке тұлғалық бағдарын 
арттыруға ықпал ететiн басты факторларды оқу 
мотивтерiне негiздей отырып анықтаудың мәнi 
зор. Мотив әрекетке бағыт берсе, сол мотивке 
сәйкес келетiн мақсат әрекеттi құрайтын оқудың 
жүйелiлiгiн қажет етедi. Сондықтан осы мақсат-
ты тәжірибелік бағытта iске асыру оқушыларға 
ұсынылатын есептердiң мазмұнымен, шартымен 
сабақтастырылады. 

Соңынан мынандай сұраққа көшеді: берілген 
көпжақтың бейнесінде қима салу үшін қиманың 
жазықтығы қандай элементтермен берілуі мүм-
кін? Оқушылар жауап береді. Мысалдар келті-
рейік: «Жазықтық үш нүктемен берілуі мүмкін, 
сондықтан қима көпжақтың бетінде жатқан үш 
нүктелермен берілуі мүмкін»; «Қима түзулер мен 
нүктемен берілуі мүмкін, түзу көпжақтың қыры 
немесе диагоналы болуы мүмкін».

Математикалық модельді ортақ позициялар-
да ақпараттық қоғамның қалыптасу периодын-
да шынайы өмірді тану әдісі ретінде, тез дамушы 
ақпараттық технологиялардың интеллектуалды 
ядросы ретінде қарастыруға болады. Бұдан кейін 
қиманы салу параллель түзулер мен жазықтық-
тар туралы теоремаларды қолдану көмегімен 
негізделетін есептерге көшеді.

Есеп 1. Дұрыс үшбұрышты пирамиданың та-
банының қабырғасы а-ға тең. Бүйір жақтарының 
арасындағы бұрышты қақ бөлетін қима – тікбұ-
рышты үшбұрыш. Пирамиданың көлемін және 
бүйір жағы мен табан жазықтығының арасында-
ғы бұрышын анықтаңыздар. 

Шығарылуы:
АD қырындағы екі жақты бұрышты кақ бөле-

тін қиманы жүргізу үшін, осы екі жақты бұрыш-
тың сызықтық бұрышын салуымыз керек. Мұн-
дай бұрыш ВDС бұрышы болады, өйткені ВDС 
жазықтығы АD қырына перпендикуляр. Шынын-
да да, кез келген дұрыс пирамиданың АD бүйір 
қыры табанының қарсы жатқан ВС қабырғасына 
перпендикуляр; оның үстіне, бұл жағдайда АD 
қыры FD түзуіне де перпендикуляр. Шынында да, 
есептің шарты бойынша АFD – тікбұрышты үшбұ-
рыш, ал оның А және F төбелеріндегі бұрыштары 
сөзсіз сүйір бұрыштар болғандықтан, оның тік-
бұрышы АFD бұрышы болады.

 болғандықтан,

(мұндағы ) 

Пирамиданың ВСD жағының 
табан жазықтығына көлбеулігі 
бұрышымен өлшенеді.

FОD үшбұрышынан мынаны табамыз:

Пирамиданың АD бүйір қыры ВD қырымен 
(және СD қырымен) тікбұрыш жасайды, ал біздің 
пирамидамыз – дұрыс пирамида, сондықтан ВD 
және СD қырлары да тікбұрыш жасайды.

Жауабы: 
Бұл есепті екі түрлі бағдарлама арқылы шыға-

руға болады:
1) QBASIC бағдарламасын қолданып, есепке 

бағдарлама құрамыз:
Мұндағы: а=6 – пирамиданың табанының қа-

бырғасы, w – бүйір жағы мен табан жазықтығы-
ның арасындағы бұрышы

5 SCREEN 1: REM ESEPPIRAMIDA
10 LET a=6
20 LET V=(a^3*SQR(2))/24
30 LET w=TAN(SQR(2))
40 PRINT “Пирамиданың көлемі V=”; V
50 PRINT “Пирамиданың бүйір жағы мен та-

бан жазықтығының арасындағы бұрышы w =”; w
60 LINE (60, 130)-(160, 130), 3
70 LINE (60, 130)-(80, 160), 3
80 LINE (80, 160)-(160, 130), 3
90 LINE (60, 130)-(100, 60), 3
100 LINE (160, 130)-(100, 60), 3
110 LINE (80, 160)-(100, 60), 3
120 LINE (100, 60)-(68, 142), 3
130 LINE (68, 142)-(160, 130), 3
140 LINE (100, 60)-(100, 138), 3
150 PAINT (110, 80), 2, 3
160 PAINT (135, 131), 2, 3
170 PAINT (80, 132), 2, 3
180 PAINT (95, 132), 2, 3
190 PAINT (99, 80), 2, 3
200 PAINT (95, 80), 2, 3
210 LOCATE 17, 22: PRINT “A”
220 LOCATE 22, 11: PRINT “B”
230 LOCATE 17, 7: PRINT “C”

2-сурет

2-сурет
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240 LOCATE 18, 13: PRINT “o”
250 LOCATE 19, 8: PRINT “F”
260 LOCATE 7, 13: PRINT “D”
270 END

Бұл есептің сызбалық бейнесін және оның нә-
тижесін компьютер экранынан көруге болады:

Пирамиданың көлемі V=12,72792 (куб бірлік)
Пирамиданың бүйір жағы мен табан жазық-

тығының арасындағы
бұрышы w=0,9553166

2) Паскаль тілі бағдарламасын қолданып, есеп-
ке бағдарлама құрамыз:

program esepPIRAMIDA;
var a, V, w: real;
 Begin 
 a:=6;
 V:=(a*sqr(a)*sqrt(2))/24;
 w:=TAN(SQR(2));
 writeln(‘Пирамиданың көлемі V=’, V:9:5);
 writeln(‘Пирамиданың бүйір жағы мен табан 
жазықтығының арасындағы бұрышы w =’, 

w:9:7);
 End.

Бұл бағдарламаның нәтижесі:
Пирамиданың көлемі V=12,72792 (куб бірлік)
Пирамиданың бүйір жағы мен табан жазық-

тығының арасындағы
бұрышы w=0,9553166
Оқыту процесінде оқушы тұлғасын жан-жақты 

дамытуға жағдай жасайтын әр түрлі әдістер мен 
құралдар пайдаланылады. Осындай құралдардың 
бірі оқушылардың геометриялық есептерді өз бе-
тінше құрастыруына арналған жаттығулар болып 
табылады.

Математика мен бізді қоршаған нақты өмірді 
байланыстырушы арнайы звеноның түрі - модель 
болады. Сонымен, модель бір жағынан зерттеле-
тін объектіге тиісті бай информацияны қамтыса, 
екінші жағынан математикалық стандартты фор-
мула таңбаларынан тұрады. Сөйтіп, математика-
лық аппаратты қолдануға мүмкіндік береді. Оқу-
шылардың математикалық есептерді өз бетінше 
құрастыру жаттығуларын оқыту тәжірибесіне ен-
гізу мәселесі оқыту әдістемесінде әр мезгілде әр 
түрлі аспектіде қарастырылған. Ғылыми зерттеу-
лерге сүйеніп оқушылардың есепті өздері құрас-
тыруы және ойлап табуы олардың тапқырлығын, 
ой-қиялын дамытады, есептің шешілу барысын 
тез ұғынуына жағдай жасайды, тілін дамытады 
және оқушылардың өз ойын қысқа әрі логикалы 
түйіндеуге үйретеді, сабақты түрлендіріп, жандан-
дырады, мұғалім үшін оқушылардың дара ерек-
шелігін тану тұрғысынан да үлкен мәні бар.

Дайын сызбалар бойынша геометриялық 
есептерді құрастыру жаттығулары тұжырымдама-
сын оқу-тәрбие ісіне енгізу көбінесе математика 
мұғалімін даярлау біліктілігіне байланысты. Педа-

гогикалық жоғары оқу орындары студенттерінің 
жалпы әдістемелік біліммен қатар, мектеп оқу-
шыларын дайын сызбалар бойынша есеп құрас-
тыруға оқыту әдістемесінің жүзеге асуына мүмкін-
дік беретін біліктілік қалыптастырылуы тиіс. Олар 
жаттығуларды негізгі дидактикалық мақсатқа сәй-
кес іріктеп, осы жаттығулардың геометрия сабақ-
тары жүйесіндегі орнын анықтай білуі, дайын сыз-
балар бойынша есеп құрастыру амалдарын және 
оларды оқушылар бойында қалыптастыру әдіс-
темесін білуі тиіс. Мұндай шеберлікке ие болуды 
математиканы оқыту әдістемесі бойынша практи-
калық жұмыстарда және математикалық есептер-
ді шығару барысында ұйымдастыруға болады. Бі-
рақ жалпы курстар шеңберінде жоғарыда аталған 
білім-біліктің оқушылар бойында қалыптасуының 
қажетті деңгейіне қол жеткізу мүмкін емес.

Есептің математикалық моделін құруда мәлі-
меттерді берілген шамалар бойынша өрнектейтін 
формулалар табыла бермейді. Мұндай жағдай-
ларда есептің өте дәл жауабын алатын математи-
калық әдістер пайдаланылады. Ол нақты ғылыми 
заңдылықтардың негізінде математикалық тілге 
аударып қызмет істейді, танымның дамуына жол 
ашады. Жалпы математикалық модель принціпті 
түрде әртүрлі екі дүниені қосатын ұлы көпір. Бі-
реуі - қоршаған объективтік шындық. Ол біздің 
сана-сезімізге әсер етеді. Екіншісі - жеке адамзат-
тың идеясына сүйенген, құдіретті математика за-
ңына бағынған абстрактік дүние.

Қорытынды
Компьютерде қажетті есептеуді жүргізіп, жауа-

бын алу үшін, оған қажетті нұсқаулар мен әрекет-
тер тізбегін анықтау қажет. Мұндай нұсқау есеп-
ті шешу алгоритмі деп аталады. Алгоритм құру 
– компьютермен есеп шығарудың үшінші кезеңі 
болып табылады. Ал, компьютерде алгоритмді 
адамның қатысынсыз, автоматты түрде орындай-
ды. Ол үшін, алгоритм машинаға түсінікті арнайы 
тілде, яғни қандайда бір бағдарламалау тілінде 
жазылуы тиіс. Бағдарламалау тілінде жазылған 
алгоритм бағдарлама деп аталады. Мектепте қа-
зіргі кезде QBASIC және Паскаль тілдері пайдала-
нылады. Есептеуді компьютерде жүргізе отырып, 
алынған нәтижені талдау керек. Мұндай жағдай-
да математикалық модельді нақтылау қажеттілігі 
пайда болады. Модельді нақтылап болғаннан ке-
йін, алгоритмді қайта құрып, компьютермен есеп-
теуді жүргізіп, нәтижені талдайды. Модельді тағы 
да нақтылау қажет болуы мүмкін.

Оқу процесіне жасалған бақылау компьютерді 
пайдалануда стереометриялық есептерді шығару-
ды мынандай өзгерістердің болатынын көрсетті:

- есеп шартын оқушыларға түсіндіруге кететін 
уақыт мөлшері біршама азайды;

- оқытушы жаттықтыру бағдарламаларын 
пайдаланғанда оқушы іс-әрекеті дараландыруға 
мүмкіндік жасалды;

- бір сабақтағы әрбір оқушының белсенділігін 
анықтауға жағдай туды.
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ОҚУШЫЛАРДЫҢ МАТЕМАТИКАДАН АЛҒАН БІЛІМДЕРІН 
ПРАКТИКАЛЫҚ ІС-ӘРЕКЕТТЕ ҚОЛДАНУ ҚАБІЛЕТІН ДАМЫТУ

Түйіндеме. Қазіргі уақытта білім берудің мақсаты-өмірді жақсы түсіну, қазіргі қоғамда бағдарлай 
білу, жеке қабілеттерге, қызығушылықтар мен мүмкіндіктерге сәйкес өз орнын таба білу. Тәжірибе-
ге бағытталған тапсырма-бұл математикалық модельдеу әдісінің барлық кезеңдерін шешуді қажет 
ететін сюжеттік есептердің бір түрі. Мұғалімнің іс-әрекетінің мақсаты-қазіргі қоғамдағы толыққанды 
өмір сүру үшін адамға қажетті құзыреттіліктерді математикалық құралдармен қалыптастыру.

Түйінді сөздер: білім беру, өмір, математикалық модельдеу, мұғалімнің қызметі.
Резюме. В настоящее время цель образования состоит в том, чтобы лучше понимать жизнь, 

уметь ориентироваться в современном обществе, быть способным найти своё место в нём в соот-
ветствии с индивидуальными способностями, интересами и возможностями. Практико-ориентиро-
ванная задача – это вид сюжетных задач, требующий в своем решении реализации всех этапов 
метода математического моделирования. Целью деятельности учителя является формирование 
средствами математических компетенций, необходимых человеку для полноценной жизни в сов-
ременном обществе.

Ключевые слова: образование, жизнь, математичекое моделирование, деятельность учителя.
Summary. Currently, the goal of education is to better understand life, to be able to navigate in 

modern society, to be able to find their place in it in accordance with individual abilities, interests and 
opportunities. Practice-oriented tasks are a type of plot tasks that require the implementation of all stages 
of the mathematical modeling method in their solution. The purpose of the teacher's activity is to form the 
competencies necessary for a person to live a full life in modern society by means of mathematics.

Keywords: education, life, mathematical modeling, teacher activity.

Кіріспе
Жалпы, мектепте математикалық білім беру 

бағыттарының басты ерекшеліктері - оқушы-
лардың ой-өрісін дамыту (интеллектуалдық қа-
былдаушылық, жаңа ақпараттарды меңгеру қа-
білеттілігі, ойдың қозғалмалылығы, икемділігі, 
тәуелсіздігі), математикалық түсініктердің аясын 
кеңейту (кейбір арнайы математикалық білік-
терді қалыптастырудан бас тарту арқылы), фор-
малділіктен мазмұндылыққа ауысу (ұғымдар мен 
пайымдауларды көрнекілік негізде дамыту, мате-
матикалық және интеллектуалдық қабілеттілікті 
қалыптастыру үшін негіз болатын интуиция мен 
елестетудің рөлін күшейту), математикалық бі-
лімге тұлғалылық-бағалылық қатынасты қалып-
тастыру (математиканы жалпы адамзат мәде-
ниетінің бөлігі ретінде түсінік беру, білім берудің 
практикалық жақтарын күшейту, нақты өмірге 
математиканы қолдана алу біліктерін дамыту), 
курстың оқушылардың жас ерекшеліктеріне сәй-
кес болуы (ол оқушылардың өмірлік тәжірибеге 
сүйену мен оларды өз мәнінде түсінулері үшін 
ыңғайландыру арқылы түрлі практикалық іс-ә-
рекеттерін ұйымдастырумен өрнектеледі). 

Сондай-ақ, математиканы оқыту бүкіл мек-
тепке тән үш жалпы мақсатты: білім беру, тәр-

биелеу және практикалық білік-дағды қалыптас-
тыруды көздейді. Осының ішінде өмірлік практи-
калық білік-дағды қалыптастыру мақсаты төмен-
дегідей міндеттерді жүзеге асыруға бағытталған: 
математика пәнін оқыту барысында алған білім-
дерді өмірлік практикалық қарапайым есептерін 
шығаруға және оны басқа да пәндерді оқып үй-
ренуге пайдалана білу; математикалық құралдар 
мен аспаптарды пайдалана алу; шәкірттердің өз 
бетінше білім алуын қамтамасыз ету; политехни-
калық оқуды жүзеге асыруға қолғабыс тигізу. Ал 
бастауыш сыныпта оқушылардың математиканы 
оқып-үйренуі күнделікті өмірде және тұрмыста 
кеңінен қолдануы, басқа пәндерді табысты иге-
руі үшін қажетті білім, білік-дағдылардың негізін 
қалайды. 

Математикасын оқыту дәрежесінің жоғары 
болуының бірден-бір жолы - оқушыларды есеп 
шығаруға үйрету. Есеп шығаруға үйрету - беріл-
ген мәліметтер мен ізделіп отырған мәліметтер 
арасындағы байланысты тағайындау және оған 
сәйкес арифметикалық амалдарды таңдап алу, 
содан кейін оны орындау. Есеп шығарудағы оқу-
шылар игеруге тиісті біліктегі негізгі білім беріл-
ген мәліметтер мен ізделініп отырған мәліметтер 
арасындағы байланысты игеру болып табылады. 



256

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN Оқушылардың бұл байланыстарды қаншалықты 
жақсы игергендігі олардың есеп шығара білу бі-
лігіне байланысты.

Есеп адам өмірінде де, жалпы қоғамның өмір 
сүруі үшін де аса маңызды рөл атқарады. Мәсе-
ле мынада, жеке адамның өзіне-өзі, сондай-ақ 
оның алдына басқа адамдар мен өмірлік жағ-
дайлар қоятын мәселелерді шешуге ақыл-ой 
иесі ретінде жеке тұлғаның бар қызметін, өмір-
лік және ойлау іс-әрекетін бағыттайды. Осы се-
бептен, адамның өмірлік қызметі күн сайын маз-
мұны, рөлі, шешу үшін қолданылатын әдістері 
әртүрлі есептерді шығарумен сипатталады деуге 
болады.

Математиканы оқытуда «есеп» - оқытудың 
мақсаты ретінде де, оқытудың құралы ретінде де 
қарастырылады. Оның көмегімен негізгі ұғымдар 
қарастырылады, ұғымдардың арасындағы тәуел-
діліктер ашылады, оқушының математикалық 
ойлауын өрістетуге, білімін өндірісте қолдануда, 
табандылық, ізденгіштік, еңбек сүйгіштік қасиет-
терін тәрбиелеуге жол ашады.

Есеп шығару сыныпта, сабақ үстінде ғана емес, 
күнделікті тіршілікте, түрлі практикалық жұмыс-
тарда да жүргізіледі. Осы тұрғыда мектепте мате-
матикалық білім берудің мақсаты - оқушыларды 
өмірде қолданылатын практикалық іс-әрекетке 
даярлау болып табылады. Мұндай дайындық 
жұмыстар математика курсында бастауыш сы-
ныптардан басталады және мұнда практикалық 
мазмұнды есептер елеулі рөл атқарады.

Н.А.Менчинская есепті оқушыларды оқытуда 
және оларды еңбекке тәрбиелеуде, олардың та-
нымдық және практикалық белсенділіктерін арт-
тыратын маңызды факторлардың бірі деп есеп-
тейді [1].

Математиканы оқыту үрдісінде есептердің 
практикалық қолданылымдары жеке оқушылар-
дың интеллектуалды біліктерін, дағдыларын қа-
лыптастырудың құралы ретінде ғалым-әдіскер-
лер: И.Бекбоев [2], А.Әбілқасымова [3], Д.Рахым-
бек [4], Қ.Қожабаев [5], А.Нұғысова [6], және т.б. 
еңбектерінде қарастырылған.

Жалпы, есеп шығару дегеніміз оның шарты-
на байланысты белгілі бір математикалық ере-
желерді қолдана отырып, талабына қарай жыл-
житын ой қозғалысы десек, онда практикалық 
мазмұнды есеп деп мазмұнында есепте қарасты-
рылатын объектінің бірі нақты шын зат болған 
жағдайын айтуға болады.

Практикалық мазмұнды есептерді шығаруда, 
мақсатқа жетудегі табандылық, тұжырымдаманы 
дұрыс жасау, өз тарапынан айтылатын анықта-
маларды толық дәлелдей білу және т.б. тұлға-
лық ерекшеліктер тәрбиеленеді. Осы айтылған 
мәселелерден басқа әрбір құбылысты матема-
тикалық тілде мазмұндай білу ептілігі, өз шешім-
дерінің дұрыстығын дәлелдей білу мен сын көз-
бен қарау қалыптасады. Яғни, оқушыларда осы 
заман талабына сай шығармашылық пен жеке 

тұлғалық ерекшеліктерінің қалыптасуына жағдай 
жасалады.

Тәжірибе көрсетіп отырғандай бастауыш мек-
теп математикасын оқыту барысында теориялық 
материалдарды өмірмен байланыстыру мәселесі 
әлі де болса тиімді шешімін таппай отыр. Сол се-
бепті де көптеген оқушылар сабақ үстінде өтілген 
теориялық материалдардың практикалық мәнін 
жете түсіне бермейді. Кейбір жағдайда мұғалім-
дер кәсіптік көрсеткіштерді жалаң түрде, жеткі-
ліксіз деңгейде қолданады, ал ол оқушылардың 
математикалық білімді саналы және терең игер-
меуіне алып келеді.

Ал И.Бекбоев өз жұмысында сегіз жылдық 
мектептерде математиканың мазмұнды-қол-
данбалы мәнін ашу құралы ретінде практика-
лық мазмұнды есептерді пайдаланады және ол 
«практикалық мазмұнды есептер - өлшеу жұ-
мыстарын жүргізуді, өндіріс үрдісімен танысуды 
және т.б. қажет ететін өмірлік жағдайларға бай-
ланысты есептер», - деп көрсетеді [2,72б.]. Мұн-
дай есептер шығару оқушылар алдында матема-
тиканың еңбектегі, жалпытехникалық және ар-
найы пәндерді оқытудағы мәнін ашып көрсетеді. 

Бастауыш сынып математикасын оқытуда 
практикалық мазмұнды есептер шығару арқы-
лы теориялық материалдарды өмірмен байла-
ныстыру мәселесі, ондай есептердің мазмұнына 
қойылатын талаптар туралы зерттеулердің жет-
кіліксіз болуы біздің зерттеу жұмысымыздың кө-
кейкестілігін көрсетеді.

Негізгі бөлім
Есеп туралы айтылған анықтамаларды тал-

дай отырып математиканы оқытуға арналған 
есептерге Б.Баймұхановтың еңбегінде мынан-
дай анықтама берілген: «Математикалық есеп 
дегеніміз - математикадағы заңдылықтар, ере-
желер және әдіс-тәсілдер негізінде оқушылар-
дан ой мен практикалық іс-әрекетті талап ететін 
және математикалық білімді меңгеруге, оларды 
практикада қолдана білуге дағдыландыруға, ой-
лау қабілетін дамытуға бағытталған ситуация» 
[7,27б.]. «Есеп» құрамына барлық жағдай кіре 
бермейді, тек субъект белгілі бір мәселені шешу-
де қандай да бір қиыншылықтарды өткергенде 
ғана ол жағдай - есеп болып есептеледі. Әсіресе, 
«есеп» ұғымы ой үрдісін сипаттағанда көп қол-
данылады.

Жалпы алғанда «есеп» ұғымының мағынасы 
өте кең, оны қандай да бір алға қойылған мақ-
сатқа, нәтижеге жетуді көздейтін міндет, тапсыр-
ма, белгілі бір білімге негізделген, ойлауды қажет 
ететін талап, шешілуі тиіс сұрақ деп те түсінуге 
болады. Есептер шығарудың ең әуелі балаларда 
толық, бағалы математикалық ұғымдарды қа-
лыптастыруда, олардың бағдарламаны анықтап 
берген қыйсыншыл (теориялық) білімді игеруде 
өте маңызды мәні бар. Сонымен қатар, білімді 
қалыптастыруға арналған нақтылы материал мә-
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нін атқара отырып, есептер: теориялық білімді іс 
жүзінде оқытуды өмірмен байланыстыруға мүм-
кіндік береді.

Есептер шығару балаларда және әрбір адам-
ға оның күнделікті өмірінде қажетті іскерлікті, 
білікті қалыптастырады. Есептер шығару арқылы, 
балалар танымдық және тәрбиелік тұрғыдан ал-
ғанда маңызды ұғымдармен танысады. Сондай-
-ақ, оқушылардың ақыл-ойының дамуына өте 
игі әсерін тигізеді, себебі ол анализ және синтез, 
нақтылау және абстракциялау, салыстыру, жал-
пылау сияқты ойлаумен жүргізілетін кезеңді опе-
рацияларды талап етеді.

Оқыту үрдісінде оқушылардың алдына белгі-
лі бір оқу міндеттері қойылғанда ғана ой туады. 
Егер ол міндеттердің мазмұны қызығушылық ту-
ғызатындай болса, онда ой қарқыны артады [8]. 
Қойылған мақсатқа қарай ұмтылушылық ойға 
ізденушілік сипат береді. Оқушылардың ойла-
рын дамытудың негізгі құралдарының бірі - ма-
тематиканың түрлі бағыттарын ашып көрсететін 
практикалық мазмұндағы есептер.

Есептер оқушылардан ойлаудың нақты сапа-
сын, яғни өз беттерінше ойлауды, терең ойлауды, 
ой сынын т.с.с. талап етеді. Есептерді таңдауда 
немесе құрастыруда осы мәселелерді ескерудің 
орны айрықша. Өйткені, оқушыларды дамытуда 
есептердің дамыту функциялары жетекші рөл ат-
қарады, яғни, өз беттерінше ойлауды, оралымды 
ойлау және ой сыны сияқты ой сапаларын қа-
лыптастырады, дұрыс қорытынды жасауға бау-
лиды, шығармашылық қабілеттерін дамытады. 
Аталған ой сапаларын дамытудағы есептердің 
мүмкіндіктері олардың мазмұнына, құрылымы-
на, қиындық дәрежесіне, ондағы белгісіздердің 
саны мен түріне байланысты. Есептердің көме-
гімен ойдың белгілі бір сапасын қалыптастыру 
мүмкіндіктерін салмақтап қарағанда, сондай-ақ, 
есептер құрастырғанда ой сапаларының байқа-
луы қандай белгілермен сипатталатынын білудің 
пайдасы жоқ емес.

Есеп шығару барысында, ойлаудың жалпы 
белгілерін нақтылағанда, мынандай ой икемдік-
терін сипаттауға болады:

- есептерді шығарудың бір тәсілінен екінші 
тәсіліне тез өте алу және есепті шығарудың бір-
неше тәсілдерін табу біліктіліктері; 

- шығарылған есептердің негізінде құрылған 
жаңа есептерді шығарудың тәсілдерін қайта құ-
растыру; 

- есептерді шығарудың дәстүрлі емес тәсілде-
рін, стандарт емес есептерді шығару тәсілдерін 
таба білу біліктіліктері.

Оқушының ойлау амалдарының қысқалығы 
(есепті шығарудың тиімді тәсілдерін іздеу), есепті 
шығарудың қарапайым, қысқа, нақты мазмұнды 
тәсілдерін табуға ұмтылушылығы тиімді ойдың 
белгілері болса, ал өз бетінше ойлаудың байқа-
луының негізгі белгілері: есептерді шығарудағы 
жаңаша тәсілдер; есептерді шығару тәсілдерін 

ешкімнің көмегінсіз таба білу біліктіліктерінің 
болуы.

Ой сынының белгілері: есепті шығарудың 
сондай-ақ, оның белгілі бір амалдарын орын-
дау тәсілдерінің тиімділігі; алынған нәтиженің 
дұрыстығын анықтай білу [9]. Ойлау сапаларын 
дамытатын есептер мәнін түсіну арқылы, оны 
шығару үрдісі ақыл-ой қызметінің тәсілдерін 
пайдалануды талап етеді. Мұнда оқушылар тек 
бағдарламалық материалдарды меңгеріп қана 
қоймай, шығармашылықпен ой біліктерін меңге-
реді. Сондықтан, практикалық мазмұнды есептер 
жүйесіне оқушылардың талдау, жалпылау, пікір 
айту, моделдеу сияқты тиянақты ойлау біліктері-
нің қалыптасуына көмектесетін есептерді ендіру-
дің өзіндік ерекшеліктері бар.

Жалпы оқушыны есептерді шығаруға үйрету 
дегеніміз, біріншіден, сабақты оқыту және ұйым-
дастыру әдісі, екіншіден, болашақта практикалық 
мәселелерді шешуге оқушыларды дайындауға 
негіз жасау.

Мектепте оқушылар көп жағдайда мазмұны 
абстракциялы есептер шығарады, балалар есеп-
тің шартына көп ынта қоймайтындықтан олар-
дың белсенділігі төмендейді. Сол себепті:

- абстракциялы, дерексіз есептерді практика-
лық мазмұнмен толықтыру керек;

- ортақ математикалық моделі бар әр түрлі 
мазмұнды қолданбалы есептер шығару қажет 
[10].

Оқушылар жаңа теорияның, оқу материалы-
ның қажеттігіне, күнделікті өмірде қолдана ала-
тынына сенуі керек, нақты өмірлік есептермен 
математикалық абстракцияның арасындағы бай-
ланысты көргені дұрыс.

Математиканы оқыту үрдісінде, соның ішінде, 
есептер шығару барысында оқушыларға тәр-
бие беру міндеттеріне соңғы кезде белгілі бір 
дәрежеде мән беріле бастады. Алғашында оқу-
шыларға тәрбие беру математиканы оқытудың 
өмірмен байланысын жүзеге асыру, оқушылар-
ды қоршаған өмір құблыстарынан математика-
лық фактілерді тани білу, математиканы нақты-
лы практикалық есептерді шығару үшін қолда-
на білуге үйрету бағытында жүргізіледі. Білімді 
қалыптастыруға арналған нақтылы құрал рөлін 
атқара отырып, есептер теорияны практикамен, 
оқытуды өмірмен байланыстыруға мүмкіндік 
береді. Есептер шығару балаларда, әрбір адам-
ға оның күнделікті өмірінде қажетті, практика-
лық іскерлікті қалыптастырады. Математиканы 
оқытудың өмірмен байланысын жүзеге асыруда 
есептер математиканың практикалық жағы боп 
есептелінді. 

Есеп мазмұнының белгілі бір, мақсатқа бағыт-
талуы түрліше болуы мүмкін. Бірқатар есептер 
есептеулермен, кейбірі өлшеу іс-әрекеттерімен, 
енді бірі математикалық теория элементтерін 
меңгерумен т.б. байланысты болып келеді. Қан-
дай болғанда да бұл жағдайлардың барлығы да 
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AN оқушыларды тәрбиелеуге септігін тигізеді. Мә-
селен шамаларды өлшеуге берілген есептерді 
шығару барысында оқушылардың математика 
ғылымының табиғаты материалды екендігіне се-
німін қалыптастыруға көмектеседі. Математика-
лық заңдылықтар талданатын есептерді шығара 
отырып, оқушылар көптеген математикалық түсі-
ніктердің негізгі тамыры біздің күнделікті өмірде, 
адамдардың практикасында жатқандығына көз 
жеткізеді, біздің күнделікті өмірде болатын құбы-
лыстарды объективті бағалауды ұғынады. Уақыт-
ты есептеуге берілген есептерді шығару бары-
сында оқушылардың уақыт жөніндегі түсініктері, 
геометриялық мазмұнды есептерді шығарғанда 
кеңістіктік елестету элементтері қалыптасып, да-
миды. Пропорционал шамалармен байланысты 
есептерді шығару шын өмірдегі құбылыстардың 
арасындағы байланыстардың себеп-салдарын 
бейнелейтін функционалдық тәуелділіктердің 
идеясын ашып көрсетуге ықпал етеді. 

Математика мұғалімінің алдында тұрған мақ-
сат - бастапқы математикалық түсініктер, олар-
дың арасындағы байланыстар, математикалық 
заңдылықтар мен математика әдістерінің өзімізді 
қоршап отырған өмірден, оның заттарынан абст-
ракциялау арқылы, қажеттерін және құбылыста-
рын жалпылау арқылы алынғанын көрсете білу.

Математикада көптеген шамалар жеке-дара 
емес, бір-бірімен байланысты тұрғыда қарасты-
рылады. Математикалық түрде берілген функ-
ционалдық байланыстар бізді қоршаған өмірге 
тән қозғалыстар мен дамуларды сипаттайды. 
Диалектика математиканың, әсіресе айнымалы 
шамалардың өзгерістерін және олардың бір-бі-
рімен байланыстарын, тәуелділіктерін сипаттай-
тын бөлімдеріне тікелей қатысты, оның элемент-
тері мынадай шамалар: жылдамдық, қозғалыс 
уақыты, жүрілген жол немесе кеңістік фигура-
лардың көлемі. Осылай математиканың өмірден 
алынғанын көрсету арқылы оқушылардың көз-
қарасын дамытуға болады [10].

Математика жаратылыстану және басқа ғы-
лымдар сияқты заттардың өзін зерттемей, шын-
дық дүниенің кеңістіктегі түрі мен олардың сан-
дық қатынасын шындық тұрғысынан абстрак-
циялау арқылы бөліп алып зерттейді. Сондықтан 
шын дүниенің математика әдістері арқылы ерек-
ше бейнеленетіндігін оқушыларға айқын түрде 
ұғындыру керек. Мысалға, 

жылдамдық -90км/сағ
қашықтық -320км
уақыт -? 320:90=4сағ
бір қалыпты жүрген жол мен уақыттың қа-

рым-қатынасын,
ұзындығы -8м
ені -6м
ауданы -? 8∙6=24м2 
тік төртбұрыштың ұзындығы мен ені арасын-

дағы байланысты,
бағасы -225тн

саны - 4
құны -? 225∙4=900тн
бағалы заттың құны мен сатып алынған са-

нының арасындағы байланысты бір ғана өрнек 
немесе теңдеу арқылы көрсетеді.

Математиканың абстракциялылығы оның 
кемшілігі емес, оның өміршеңдігі екенін оқушы-
ларға ерекше атап көрсету керек. Математика 
өзінің абстракцияланған заңдары арқылы, бір-
бірінен өзінің сапалы, табиғаты өзгеше нақты 
құбылыстардың сандық заңдылықтарын көрсе-
тіп, нақты дүниенің заңдылықтары жалпыға ор-
тақ екендігін дәлелдейді. Математиканың абст-
ракциялы заңдылықтары бір-бірінен табиғаты 
өзгеше заңдылықтардың сандық көрсеткіші ре-
тінде ажыратыла отырып, нақты өмірдің жалпы 
заңдарымен ортақ бірлікте екендігін дәлелдейді. 
Еңбекке баулу, дүниетану және т.б. сабақтарда 
математиканың аппаратын және дәл солай ол 
пәндерден алған мәліметтерді математика саба-
ғында пайдалану арқылы оқушылар математика-
лық заңдылықтардың ойдан алынбайтындығы-
на, олардың нақты негізі бар, іс жүзінде пайдаға 
асатындығына да көздері жетеді. 

Мұғалім оқу үрдісін оқушылар есептеулердің 
түрлендірулердің, геометриялық бейнелеудің 
және математикалық түсініктердің негізінде жал-
ғыз символдар ғана емес, нақты мазмұнының да 
барын түсінетіндей етіп ұйымдастыру керек. Ол 
үшін әр түрлі мазмұнды, бірақ математикалық 
моделдері бірдей есептер ұсынылады. 

Мысалы: 
1) Бақшаны суару үшін әкей 2 шелектеп 16 

шелек су тасыды. Әкей неше рет суға барды?
2) Ұзындығы қандай тік төртбұрыштың ені 

2см болғанда, ауданы 16см2 болады? 
3) Велосипедші 16км жол жүруі тиіс. Осы қа-

шықтықты 2 сағатта жүріп өту үшін ол қандай 
жылдамдықпен жүруі керек?

4) Ұста 16г темір жұмсап 2 шеге жасаған. 
Осындай бір шеге жасау үшін неше грамм темір 
қажет?

Жоғарыдағы мысалдарда математика саба-
ғында қарастырылып отырған теория мен есеп-
тік материалдарды ұштастырып, олардың терең 
байланыста екендігін көрсеттік. Мысалы, оқу-
шылар геометриялық фигуралардың (квадрат-
тың, тік төртбұрыштың) ауданы, ауданның өлшем 
бірліктері (кв см, кв дм, кв м.) тік төртбұрыштың 
(квадраттың) периметрі және фигуралардың ау-
дандарын салыстыру туралы түсініктермен таны-
сып, жаттығулар орындайды. Сонан соң, оқушы-
лар тік төртбұрыш (квадрат) пішінді аудандарды 
есептеуге арналған практикалық мазмұнды есеп-
тер шығарады. «Екі бөлмелі пәтердің біреуінің 
ұзындығы 6м, ені 4м ал екіншісінің ұзындығы 5м, 
ені 4м. Егер 1м2 еденді сырлауға 120 г сыр кетсе, 
бөлмелерге барлығы қанша сыр қажет.

Оқу үрдісін осылай ұйымдастыру оқушылар-
ға берік және тиянақты түсінік қалыптастыруға, 
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математиканы одан әрі меңгеруге және қолдан-
балы есептерді шығаруға қажетті білімдер бере-
ді. Математиканы оқыту барысында оқушыларға 
сабақта қарастырылып отырған материалдар-
дың колданбалылығын, практикалық маңызын 
ашып көрсету өте маңызды. Осылайша сабақ 
барысында кез-келген теориялық материалдың 
қолдану деңгейін ашып көрсетіліп, теориялық 
білімдер есеп шығару барысында пысықталып 
отырылуы қажет.

Қорытынды
Оқушылардың пәнге деген ынтасын артты-

ру үшін сабақта қарастырайын деп отырған 
жаңа түсініктің, жаңа материалдың өмірде қа-
лай, қайда қажет болатындығын көрсету керек. 
Мүмкіндігінше жаңа түсінік немесе жаңа ере-
же ең әуелі практикалық негіздегі есеп түрін-
де түсіндірілуі керек. Мұндай есеп оқушылар-
ға жаңа теориялық материалдың қажеттілігін 
және практикалық пайдалылығын көрсетеді, 
екіншіден, окушыларға математикалық абст-

ракциялардың нақтылы өмірден алынатынды-
ғын түсіндіреді. 

Әлеуметтік және ғылыми-техникалық жетіс-
тіктер мен жаңа технологияларды қолданудағы 
басты мәселелердің бірі - адамдардың белсен-
ділігі, сапалы және терең білімі мен іскерлігі со-
нымен қатар кәсіптік дайындығын қалыптастыру 
болып табылады. Сондықтан да, мектептегі оқу 
үрдісінің негізгі мақсаты жүйелі түрде оқушылар-
дың интеллектін, ғылыми көзқарасы мен белсен-
ділігін қалыптастыру, математикалық білім беру-
дің практикалық жақтарын күшейту, нақты өмір-
де математикадан алған білімдерін қолдана алу 
біліктерін дамыту болып табылады. Осы мақсатта 
диссертациялық жұмысымызда бастауыш сынып 
математика курсындағы практикалық мазмұнды 
есептерге талдау жасау, әрбір сыныптың әр та-
қырыбына сай практикалық мазмұнды есептерді 
басқа пәндермен байланысты құрастыру мүм-
кіндігі мен ондай есептерді шығару әдістемесін 
жетілдірудің кейбір жолдары мен тәсілдеріне қа-
тысты бірқатар мәселелер қарастырылды.
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БАСТАУЫШ МЕКТЕПТЕ ИНФОРМАТИКАНЫ ШЫҒАРМАШЫЛЫҚҚА 
НЕГІЗДЕП ОҚЫТУ

Түйіндеме. Бұл мақалада біз бастауыш мектептегі информатика бойынша қолданыстағы оқу бағ-
дарламасын қарастырамыз. Содан кейін біз бастауыш мектеп деңгейінде информатиканы оқытудың 
жаңа тәсілін ұсынамыз. Ұсынылған тәсіл оқушыларды ойлауға, ойын ойлап табуға, оларды ойнауға, 
талдауға және өз ойын сөзбен түсіндіруге бағыттайды. 

Кілт сөздер: информатика, бастауыш мектеп, оқыту әдістері, алгоритм.
Аннотация. В этой статье мы рассмотрим существующую учебную программу по информатике в 

начальной школе. Затем мы предлагаем новый подход к обучению информатике на уровне началь-
ной школы. Предлагаемый подход ориентирует учащихся на мышление, придумывание игр, их игру, 
анализ и объяснение своей мысли словами. 

Ключевые слова: информатика, начальная школа, методы обучения, алгоритм.
Abstract. In this article, we will look at the existing computer science curriculum in elementary school. 

We then propose a new approach to teaching computer science at the primary school level. The proposed 
approach focuses students on thinking, inventing games, playing them, analyzing and explaining their 
thoughts in words.

Keywords: computer science, elementary school, teaching methods, algorithm.

Еліміз тәуелсіздік алып, дербес мемлекет 
ретінде дамыған осы уақыт аралығында эко-
номикалық, саяси-әлеуметтік сала қарқынды 
қадаммен алға озып кетті. Ел экономикасының 
карқынды дамуы білім саласының жағдайын 
жақсартуға кең мүмкіндіктер туғызып отыр. Бі-
лімді реформалаудың басты міндеті - мемлекет-
тік білім беру жүйесін әлемдік үздік үлгіге сәйкес 
деңгейге көтеру. 

Қазақстан Республикасында білім беруді және 
ғылымды дамытудың 2020 – 2025 жылдарға ар-
налған мемлекеттік бағдарламасында:  “Қазақс-
танда білім беруді және ғылымды дамыту бо-
йынша жүйелі шаралар кешені іске асырылуда. 
2015 жылы республика өзіне Біріккен Ұлттар 
Ұйымының 2030 жылға дейінгі тұрақты даму 
мақсаттарына, оның ішінде бәрін қамтитын және 
әділ сапалы білім беруді және баршаға арналған 
өмір бойы оқу мүмкіндігін ынталандыруды қам-
тамасыз етуді көздейтін 4-мақсатына қол жеткізу 
бойынша міндеттемелерді қабылдады. Оған қол 
жеткізу үшін әлемдегі білім беруді дамытудың 
негізгі бағыттары айқындалды: мектепалды даяр-
лықты қамтамасыз ету, 12 жылдық мектеп білі-
мінің моделі, оқушылардың бойында 21 ғасыр 
дағдыларын дамыту, арзан және сапалы ТжКБ 

мен жоғары білімге тең қол жеткізу. Аталған ба-
ғыттар қазақстандық білім беру жүйесі үшін де 
басым болып табылады”,- делінген. Информа-
тика пәнін бастауыш сыныптан бастап оқытуға 
байланысты нормативтік құжаттар дайындалып, 
оқу-әдістемелік кешендер жасақталып, оқу үр-
дісіне енгізілгені белгілі. Негізгі мақсаты – оқу-
шының ақпараттық мәдениетін қалыптастыруға, 
олардың шығармашыл ойлау қабілетін дамытуға 
бағытталады. 

Ең алдымен әлем бойынша бастауыш мектеп-
терде компьютерді пайдаланудың түрлі жолда-
рын қарастырайық. 

Мысалы, Ұлыбританияда АКТ, Есептеу техни-
касы, Информатика, IT атаулары қолданылады. 
Ақпараттық-коммуникациялық технологиялар 
пәні түрлі компьютерлік жүйелерді, желілер мен 
қосымшаларды пайдаланумен айналысатын тех-
нологиялар мен дағдыларды қолдануды зерт-
тейтін пәнге жатады. “Есептеу техникасы” мен 
“Информатика”-да есептеу техникасының өзін, 
соның ішінде дағдымен өзара әрекеттесуді де 
оқытады. Әдетте, мұнда осы қосымшаларды ғана 
емес, комьютерлік қосымшаларды жасау үшін 
технологиялық элементтерді манипуляциялауға 
көбірек көңіл аударады. Көбінесе кодтау, бағдар-
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ламалау, проблемаларды шешу және жобалау 
сияқты нәрселер осы пәндерде қамтылады.

Басқа да кейбір пәндер сияқты, компьютер-
лік дағдылардың болжамды маңыздылығы бү-
кіл әлемде кеңінен өзгеріп отырады. Көптеген 
елдерде оқу бағдарламасы компьютерді пайда-
лануға негізделген. Кейбір елдерде пән міндетті, 
кейбірінде қосымша болып табылады.

Финляндия білім беру жүйесі әлемдегі ең үз-
діктердің бірі ретінде кеңінен бағаланады және 
оқушыларының үлгерімі халықаралық лига кес-
телерінің жоғары жағында орналасқан. Мұнда 
“Есептеу техникасы мен АТ” мектепке байланыс-
ты оқу жоспарында факультативтік пәндер ре-
тінде енгізілген, алайда мектептер мен педагог-
тар балалардың қажеттіліктерін қанағаттандыру 
үшін оқу бағдарламасы мен оқытудың педагоги-
калық әдістерін өзгертуге, қалыптастыруға және 
бейімдеуге құқылы.

Жапонияда 2016 жылы білім берудің жаңа 
саясаты жарияланды. Компьютерлік бағдарла-
малау 2020 жылдан бастап барлық бастауыш 
мектептерде міндетті болды. Бұл бастама оқу-
шылардың өз бетінше ойлау қабілетін дамытуда 
және алға қойған мақсаттарды орындауда пай-
далы деп сенеді. 

Ұлыбританияда информатика мен кодтау бар-
лық бастауыш мектептерде міндетті болса, АҚШ-
та кодтауды оқытуды тежейтін үлкен мәселе – бұл 
елдің орталықсыздандырылған мемлекеттік мек-
теп жүйесі. Кейбір мемлекеттер информатиканы 
жеке пән ретінде санаттаса, кейбірі оны басқа 
пәнге біріктіреді. 

Технологияның дамуына қарай, компьютер 
бастауыш сынып оқушылары үшін өмірлік ма-
ңызды құрал болып табылады және оны бала-
лардың күнделікті сабақтарына қосу оқушылар-
дың кейінгі өмірге толық дайындығын қамтама-
сыз ету үшін аса маңызды.

Ал, Қазақстанда бастауыш білім мазмұнын 
мынадай салалар құрайды: тіл және әдебиет, ма-
тематика және АКТ, жаратылыстану, адам және 
қоғам, өнер, дене шынықтыру [1]. 

Бастауыш білім беру мазмұнына: қарапайым 
тілдік қарым-қатынас - үш тілділікке бейімдеу 
және информатикалық сауаттану мәселесі еніп 
отыр. Осы жаңашылдықтың нәтижесінде оқушы 
шығармашылығының артуы, мінез-құлық мә-
дениеті рухани-адамгершілікті тұлға ретінде қа-
лыптасуы көзделіп отыр [2]. 

Түрлі пәндерді оқу оқушыларға ойлаудың 
әртүрлі тәсілдерін үйретеді-бұл оларға пробле-
маларды шешудің жаңа стратегияларын ашады. 
Мысалы, әлеуметтік ғылымдарда қажетті шешім-
ге қол жеткізу үшін келіссөздер мен ымыралар-
ды қолдану жиі үйретіледі. Әрине, мәселені ше-
шушіге әртүрлі ымыраға келудің мүмкін болатын 
нәтижелерін шешуге көмектесетін растайтын 
мәліметтер бар, бірақ мәселенің көп бөлігі субъ-
ективті жақсырақ шешімге келу үшін әртүрлі нұс-

қаларды бағалауға негізделген.
Математика және жаратылыстану ғылымда-

ры оқушыларға проблемаларды объективті түр-
де шешуге үйретеді. Мұнда "ойын ережелері" 
әртүрлі табиғи заңдармен белгіленеді. Ауызша 
есептер, жаратылыстану ғылымдарында да, ма-
тематикада да жаттығулардың типтік түрлерінің 
бірі, оқушыдан белгілі шамалардың мәнін анық-
тауды, есепте сипатталған жағдайды білдіретін 
формулалар мен теңдеулерді табуды, содан ке-
йін бір немесе бірнеше белгісіз шамаларды табу 
үшін осы теңдеулерді шешуді сұрайды. Матема-
тиканы оқытудағы кейбір инновациялық тәсіл-
дер оқушылардан формулалар мен қатынастар-
ды ойлап табуға қатысуды талап етеді.

Жаратылыстану ғылымдарында оқушылар 
әдетте бұрын дәрісте ұсынылған заңдарды рас-
тау үшін эксперименттер жүргізеді. Кейде экспе-
рименттер оқушылар эксперимент барысында 
жиналған мәліметтерден тиісті заңның не екенін 
анықтай алатындай етіп жасалады. Бұл іс-әрекет 
анағұрлым шығармашылыққа негізделген, өйт-
кені оқушы дұрыс нәтижеге жету үшін сыни тұр-
ғыдан ойлануы керек.

Сонымен, компьютерлік ғылым кез-келген 
басқа ғылымнан немесе әлеуметтік ғылымдар-
дан несімен ерекшеленеді?

Негізгі айырмашылық - оқушы бағдарлама-
лаудың кез-келген түріне негізделген алгоритмді 
жасау кезінде "ойын ережелерін" ойлап табады. 
Оқушы жақсы жетістікке жету үшін нақты тер-
минологияны (табиғи тіл немесе бағдарламалау 
тілі болсын) қолдана отырып, идеяларды нақты 
білдіруі керек. Мұндай жағдайда әдетте бірне-
ше шешім бар және оқушы әртүрлі нұсқаларды 
біле алады. Бастауыш немесе орта мектеп оқу-
шысының информатика пәнінде әр түрлі мүмкін-
діктерді зерттеуге және шығармашылық ойлауға 
еркіндігі мол. Математикадағы сияқты, бұл оқыту 
әдістемесі осы шығармашылықты қолдаған жағ-
дайда ғана болады. Информатика пәнінің өзі-
нің көптеген тәртіптері бар. Бағдарлама барлық 
бастапқы шарттарды орындамайынша жұмыс 
істемейді. Бұл оқушыны барлық енгізілуі мүмкін 
мәліметтердің дұрыс нәтиже беретіндігін тексеру 
қажеттілігі туралы ойлануға мәжбүр етеді. Оқу-
шы өз жұмысын ұйымдастыруға, барлық мүмкін 
"оқиғаларды" іздеуге, осы мәселені мұқият тал-
дауға үйренеді. Олар әртүрлі тәсілдерді салысты-
рады және физикалық шектеулердің жиынтығы 
үшін қайсысы жақсы екенін біледі.

Тағы бір маңызды сабақ-компьютерлер неден 
құралған, олар қалай жұмыс істейді және олар-
дың шектеулері туралы негізгі түсінік алу. Әрбір 
білімді адам компьютерлік жүйелердің кемші-
ліктері туралы, сондай-ақ оны дұрыс пайдалан-
баудың әртүрлі залалдары туралы білуі керек. 
Компьютердің құрылымын түсіну компьютердің 
көмегімен қандай мәселелерді шешу қиын неме-
се оңай екенін түсінуге көмектеседі.
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AN Алдыңғы бөлімде келтірілген дәлелдерді 
ескере отырып, біз “Hеге әлемде информати-
ка барлық мектептерде оқу бағдарламасының 
тұрақты бөлігі емес?”- деп сұрай аламыз. Неге 
көптеген мектептер, шын мәнінде, компьютер-
лік ғылымдарды оқытудан бас тартады? Неліктен 
мұны бәрі шығармашылық пен жаңашылдықтың 
ғылыми түрін сыныпқа енгізудің ең үлкен тәсілі 
ретінде қабылдамайды? 

Ең маңызды себеп - көптеген бағдарламалау 
сыныптарында оқушылар алдымен жаңа тілдің 
синтаксисі мен семантикасын үйренуге көп уа-
қыт жұмсайды, содан кейін олар алгоритмдерді 
қолданылады. Бірақ негізгі міндет - аударма про-
цесі - алгоритмдік тіл нұсқасынан бағдарламалау 
тіліне түрлендіру. Кейінірек, жаңа алгоритмдер 
енгізілген сайын, аударма процесі күрделене тү-
седі. Жылдың соңына қарай оқушыларға жұмыс 
істеу үшін қарапайым жоба берілуі мүмкін, бірақ 
сол кезде олардың шығармашылық қабілеті тө-
мендейді, олар кодты қандай да бір жұмбақ түр-
де дұрыс шығарғанға дейін бұзуға дағдыланады 
және оларға кейін уақыт жетпеуі мүмкін.

Тағы бір себебі, көбінесе "негізгі" алгоритм-
дер аяқталғаннан кейін, кейбір мұғалім оқушы-
ның білім деңгейіне және бағдарламалау қа-
білетіне сәйкес келетін қызықты мысалдар мен 
тапсырмаларды өзі аяқтайды. Оқушылар алго-

ритмдерді өз бетінше табуға, оларды талдауға, 
әртүрлі шешімдерді салыстыруға үйренбейді. 
Әдетте информатика жалпы бастауыш мектепте 
логотипті бағдарламалау бірлігі ретінде оқыты-
лады. Оқушылардың алгоритмдерді өз бетінше 
ашуға мүмкіндігі бар. Осы жерде мынадай сұ-
рақтар туындайды: Біз информатиканың негізгі 
идеяларын қалай үйрете аламыз? Бастапқы және 
орта мектеп оқушылары тек сыни ойлау мен ин-
форматикаға тән мәселелерді шешіп қана қой-
май, алған сабақтарын басқа пән салаларында 
қалай қолдана алады? 

Жаңа алгоритм құруды үйренуге тырысқанда, 
біз қарапайым талдау мен бағалауды жасай ала-
мыз. Алгоритмді сипаттау кезінде біз алгоритм-
нің әртүрлі көріністерімен - тілде, пиктограмма 
түрінде, "құпия" код түрінде және т.б. тәжірибе 
жасай аламыз. Бұл жастағы балалар құпия код-
тарды жақсы көреді. Осыған мысал ретінде, сан-
дарды болжау ойынын ұсынуға болады. Бұл тә-
сілді кейде екілік іздеу деп те атайды. Ойынның 
шартында ұсынылған сандардың ішінен мен ой-
лаған санды тап, Х рет болжам жасауға болады. 
Мысалы, компьютер 1-ден 15-ке дейінгі сандар-
ды ұсынады, жасырылған санды табу керек. 4 рет 
болжам жасауға болады немесе 1-ден 300-ге де-
йінгі сандар ұсынылған, жасырылған санды табу 
үшін, 9 рет болжам жасауға болады. 

Оқушы санды табу үшін болжам жасауда, ал-
горитм құрады. Мұндай интерактивті ойындар 
бастауыш мектеп оқушыларының шығармашы-
лық ойлау қабілеттіліктерін арттыратыны сөзсіз. 

Алгоритм ұғымын алдымен олар бұрыннан 
таныс бірнеше түрлі алгоритмдерге - спорттық, 
аспаздық рецепттерге, тұрмыстық техниканы 
қолдануға арналған нұсқауларға қарап енгізу 
керек. Олар мектеп жұмысында басқа алгоритм-
дерді көреді, мысалы, екі ұзын санды қосу неме-
се азайту алгоритмі. Тіпті эссе, кітап туралы есеп 

жазу немесе түскі ас дайындау алгоритмі бар. Біз 
алгоритмдерді ұсынудың әртүрлі тәсілдерін қа-
растыра аламыз. Олардың кейбіреулері қарапа-
йым әңгімеде сипатталған және сіз бір қадамның 
жіберілмегеніне көз жеткізуіңіз керек. Балалар 
алгоритмнің не үшін жұмыс істейтінін түсіндіре 
алмаса да, оның не екенін біледі. Тағы бір мысал 
- танымал Х және О ойыны. Балалар сегіз жасқа 
толғанда, егер екі қарсылас жақсы стратегия ой-
найтын болса, олардың ешқайсысы жеңе алмай-
тындығын біледі. 
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NIM логикалық ойынынында нысандарды 
әртүрлі қадалардан алып тастау қажет, ал соңғы 
нысанды алып тастаған ойыншы жеңімпаз бола-
ды.

Олар оқиғалардың қажетті тізбегін сипаттау-
дың ресми дәл әдісі бар екенін біледі. Келесі ал-
горитм Ханой мұнаралары мәселесі. Алдымен 
олар оны бес дискіден бастап шешуге тырысты. 
Олар қозғалыстардың санын санап, мүмкіндігін-
ше жақсы жасауға тырысады. Қозғалыстардың 
оңтайлы санын көріп, анимацияны стратегиялық 
нүктелерде тоқтата отырып, балалар шешімнің 
рекурсивті тұжырымдамасын түсіне бастады. 

Мақсат-барлық n n дискілерді а өзегінен в 
өзегіне жылжыту:

Қарапайым естіледі, бірақ бұл оңай емес, өйт-
кені сіз екі ережеге бағынуыңыз керек:

1. Бір уақытта тек бір дискіні жылжытуға бо-
лады.

2. Ешқандай диск кіші дискінің үстінде тұра 
алмайды. 

Мысалы, егер 3-диск байланыстырылса, онда 
3-дискінің астындағы барлық дискілерде 3-тен 
үлкен сандар болуы керек.

Балалар мұнда не үйренеді? 
Олар балама нұсқаларды ұмытпай, шешім-

ге апаратын процедураны дұрыс сипаттау қан-
шалықты маңызды екенін біледі, олар мәселені 
оңай шешуге болатындығын және шешім қабыл-
дауға кететін уақыт үлкен болмайтын алгоритм 
ойлап табуға болатындығын біледі немесе ше-
шім күтілгеннен тезірек жүзеге асырылады (екі-
лік іздеу).

Оқушылар осы ұғымдармен танысқан сайын, 
олар біртіндеп проблемаларды шешудің бірқа-
тар алгоритмдік стратегияларын игереді. Бөлу 
және жеңу стратегиясы екілік іздеу ойынында 
пайда болды, индукция және есептелген цикл-
дар кейбір логотип сызбаларында қолданылды, 
NIM ойынында пайда болған жағдайда аяқтала-

тын шешім мен қайталау, рекурсия Ханой мұна-
раларының мәселесін шешеді. 

Ағымдағы жылы көршілес ел Өзбекстанда 
мектеп бағдарламасына шахмат ойынын енгізу 
ұсынылды. Шахмат ойнау адамның ойлау қа-
білетін арттыратыны дәлелденген. Кері бақы-
лауды енгізу және проблемаларды шешу әдісі 
ретінде ұқсастықтарды бақылау үшін бірнеше 
басқа мысалдарды қолдануға болады. Балалар 
сегіз патшайымның міндетін шешуге тырысады, 
олар патшайымдарды шахмат тақтасына басқа 
патшайым ала алмайтындай етіп орналастыра-
ды. Жаңа патшайым таңдалған сайын анимация 
жойылып кету қаупі бар квадраттарға көлеңке 
түсіреді. Анимация сонымен қатар екі шешімнің 
симметриялы екенін көрсетеді және оқушылар-
ды әртүрлі шешімдер мен олардың арасындағы 
ұқсастықтарды зерттеуге шақырады. 

Интерактивті ойын ойнау арқылы оқушылар 
кері қозғалысты сезіне бастайды. Біз үшін патша-
йымның барлық бұрынғы орналасуын бақылау 
қиынға соғуы мүмкін. 
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AN 1. Бірінші патшайымды шахмат тақтасының 
жоғарғы сол жақ квадратына қоюдан бастаңыз.

2. Егер біз 8 патшайымды орналастырсақ, біз 
аяқтадық. Алайда, басқа патшайымды қауіпсіз 
жерге орналастыруға бола ма?
 Егер болса, осы [жолды, бағанды] шешімнің 

бөлігі ретінде белгілеп, 2-тармаққа оралыңыз.
 Егер жоқ болса, онда алдыңғы патшайым-

ның орнын өзгертіңіз (шегіну) және 2-тармаққа 
оралыңыз.

Балалар өте жақсы білетін кері бақылау алго-

ритмдерінің тағы бір жиынтығы лабиринттердің 
өтуін қамтиды. Тағы да, олар бірнеше лабиринт-
терді шешіп қана қоймай, олардың стратегия-
сы қандай болғанын сөзбен айтып, түсіндіреді. 
Оқушылардың барлық осы әдістерді игергені 
маңызды емес, тек олар туралы көбірек білетін-
дері және олардың логикалық ойларын дамытуы 
маңызды.

Негізгі мақсат-балаларға проблемаларды ше-
шудің дағдыларын үйрету. Басты назар ойлау мен 
проблемаларды шешуге үйретуге бағытталған.
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СТУДЕНТТЕРДІҢ ОҚУ ЖЕТІСТІКТЕРІН АНЫҚТАУДЫҢ  
ӨЛШЕМДІК ТЕХНОЛОГИЯЛАРЫ

Аңдатпа. Бұл мақалада студенттердің оқу жетістіктерін анықтаудың өлшемдік технологиясының 
құрылымы келтірілген. Математикалық білімнің төрт деңгейі көрсетілген. Студенттердің танымдық 
іс-әрекеттерінің төрт түрі және оларды қалыптастыру механизмдері,танымдық іс-әрекеттерінің дең-
гейін анықтау технологиялары туралы баяндалады. 

Кілттік сөздер: оқыту, студенттердің оқу жетістіктері, танымдылық іс-әрекеттері, өлшемдеу тех-
нологиялары, үлгерімділік коэффициенті. 

Аннотация. В данной статье представлена структура измерительной технологии определения 
учебных достижений студентов. Показаны четыре уровня математического знания. Рассказывается о 
четырех видах познавательной деятельности студентов и механизмах их формирования,технологиях 
определения уровня познавательной деятельности.

Ключевые слова: обучение, учебные достижения студентов, познавательная деятельность, тех-
нологии измерения, коэффициент успеваемости. 

Аnnotation.This article presents the structure of the measuring technology for determining the 
educational achievements of students. Four levels of mathematical knowledge are shown. The article 
describes four types of students' cognitive activity and the mechanisms of their formation, technologies 
for determining the level of cognitive activity.

Keywords: teaching, educational achievements of students, cognitive activity, measurement 
technologies, academic performance.

КІРІСПЕ
Студенттердің үлгерім дәрежесін жоғары-

латуға сәйкес келетін педагогикалық техноло-
гияларды жасап шығару – қазіргі күннің басты 
мәселелерінің бірі. Ол танымдық іс-әрекеттерін 
зерттеуді талап етеді. Оқу-танымдық жүйе және 
оның танымдық іс-әрекетке айналуы қоғамның 
әлеуметтік-тарихи дамуымен тығыз байланысты 
болып, ол педагогика ғылымының зерттеу са-
ласына кіретін әлеуметтік құбылыс. Танымдық 
жүйе мен танымдық іс-әрекеттер иерархиялық 
ұстанымға негізделгені үшін бір дәуірдің өзінде 
пайда болатын бүтін құбылыстың екі ажырамас 
қыры болып есептелінеді. Педагогика ғылымы-
ның зерттеу саласы тұрғысынан осы құбылысқа 
жандасатын болсақ, оқушы тұлғасының іс-әре-
кеті мен оның негізгі түрлері (еңбек, ойын, оқу) 
мазмұны бойынша иерархиялық құрылымды құ-
райды. 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
ХХІ ғасыр – интеллектуалды тұлға ғасыры 

болғандықтан, Қазақстан Республикасында жас 

ұрпақтың танымдық іс-әрекеттерін қалыптасты-
ру және оны үздіксіз дамытудың мақсатын, мін-
деттерін, мазмұны мен құралдарын, формалары 
мен әдістерін ғылыми-педагогикалық негіздерге 
сүйеніп, олардың математикалық-педагогикалық 
құрылымын(логикалық құрылымын) анықтау та-
лап етілуде. Осы мәселенің шешімі студенттердің 
шығармашылық пікірлері, оларда білімді иге-
ру белсенділігі, өзіндік танымдық іс-әрекеттерді 
жетілдіру талаптарына сай математикалық құ-
рылымды құрастыруға барып тіреледі. Бұл – сту-
денттердің танымдық іс-әрекеттерін жетілдірудің 
жаңа технологиялары мен олардың логикалық 
құрылымын құрастырудың маңыздылығын көр-
сетеді.

Шетелдік ғалымдар (Г.Л.Ильин[1].,Т.К.Смыко
вская[2].,С.В.Васекин[3].,О.В.Епишева[4].,Г.А.Мон
ахова, Н.В.Монахов[5].) студенттердің үлгерімін 
анықтайтын жаңа педагогикалық технология-
ларды құрастыру үшін әртүрлі бағыттарда ғылы-
ми жұмыстар жүргізуде. Олар студент үлгерімі-
нің алгоритмін табу, оларды аксиомалар түрінде 
көрсету үшін сабақ жүргізудің сатыларын өзгер-
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Көптеген әдебиеттердің талдауы арқылы пе-

дагогтардың сабақ жүргізудегі төмендегідей 
өзгерістерді жаңа технология деп есептейтінін 
анықтадық: 

1) студенттердің есте сақтауын жинақтау; 
2) студенттерге сабақ мақсатын жеткізу; 
3) керек білімдерді есте қалдыру және білікті-

лікті игеру қажеттілігін сезіндіру; 
4) студентте қызығушылықты ояту, оларды іс-

әрекетке келтіретін оқу материалын ұсыну; 
5) студенттің жауап берудегі іс-әрекеттерін 

мақұлдап мадақтау; 
6) студенттің үлгерімділігінен хабардар болу; 
7) студенттің ойлау іс-әрекетін басқару, білім 

және біліктілігін қайталауды мадақтау; 
8) студенттердің іс-әрекеттерін бағалау.
Біздің ойымызша, студенттердің танымдық 

іс-әрекеттерін мұндай жолмен толық реттеуге 
болмайды. Сондықтан да жоғары оқу орындары 
үшін жекелендірілген педагогикалық техноло-
гияларды талдау арқылы оның негізгі белгілері 
мыналар екендігін анықтадық: 

1) студенттің алдында өтілген тақырып мазмұ-
нын толық игеруі ,жаңа оқу материалының маз-
мұнын да игеруде қажет болуы;

2) әрбір студент өзінің оқу іс-әрекеті жыл-
дамдығына сай дербес жұмыс істеуі керек;

3) лекция материалын студенттерде қызығу-
шылықты ояту және жалпы теория мен практи-
каны өзара тығыз байланыста игерулеріне ба-
ғыттап баяндау үшін пайдалану;

4) оқу ақпараттарын баяндауда баспадан 
шыққан оқу құралдарын, әртүрлі мобильдік қо-
сымшаларды пайдалану;

5) оқу материалының бөлімдерін игергенді-
гін анықтауда көмекші-ассистент (аспирант, үздік 
студенттер) күшін пайдалану. 

Ресей Федерациясында В.В.Гузеев [6] интег-
ралды педагогикалық технологияны ұсынды, 
оның негізгі белгілері(бөлімдері) жалпы алғанда 
мыналар: 

1) әрбір мамандық бойынша тәлімнің жос-
парланған нәтижелері көп дәрежелі диагности-
калық және операциялармен орындалатын оқу 
тапсырмалары түрінде ұсынылады; 

2) тәлім жүйесінің үлкен құрылымдары сабақ-
тар блогы түрінде қамтылып, тәлім мазмұнының 
үлкен бірлігін қамтиды;

3) оқыту қоғамдық топтың іс-әрекеттерінің 
мониторингі негізінде ұйымдастырылады: тәлім-
нің әрбір қадамы алдыңғыларының нәтижесі бо-
йынша жоспарланады;

4) тәлім жүйесін басқару және оқыту компью-
терлерде жүргізіледі. 

Педагогикалық-психологиялық әдебиеттер-
дегі жетістіктер мен шетелдік ғалымдардың іс-
тәжірибелеріне жүгінетін болсақ, студенттердің 
үлгерімін анықтау үшін олардың әртүрлі таным-
дық іс-әрекеттерін технологияландыру керек 

екен. Қазіргі заманғы педагогика және психоло-
гия пәндерінің жетістіктеріне орай студенттердің 
оқу-тану жүйесі бір-бірімен тығыз байланысты 
мынадай үш компоненттен құралатынына көз 
жеткізуге болады: 

1) мотив (М); 
2) студенттің оқу үлгерім іс-әрекеті (ОӘ); 
3) студенттің оқу-танымдылық іс-әрекеттерін 

басқару (Б). 
Демек, студенттердің оқу-танудағы дидакти-

калық жүйесі (ДЖ) мынадай формула арқылы 
өрнектелуі мүмкін:  ДЖ = М + ОӘ + Б. Оқу-та-
ну жүйесі бөліктерінің әрқайсысының (М, ОӘ, Б) 
қандай педагогикалық мақсат қойылуына бай-
ланысты тәлім-тәрбиенің түрлі технологиялары 
пайда болады.

Қазіргі кезде студенттердің білімді игеруі(-
меңгеруі) мен олардың білімдерінің деңгейлік 
көрсеткіштерін анықтау педагогика ғылымының 
өзекті мәселелерінің біріне айналды. Олай бол-
са,студенттердің оқу жетістіктерін бағалауда кез 
келген оқытушы бағаласа да оқытушылардың 
бәрі бірдей көрсеткіштерді(баллды) беретіндей 
технологияны істеп шығу керек болады. Мұны 
қазіргі кезде студенттердің оқу жетістіктерін ба-
ғалаудың өлшемдік технологиялары деп атап 
жүрміз. 

Студенттердің оқу-танымдық іс-әрекеттерін 
қалыптастыруға тиісті педагогикалық техно-
логияларда (олар жоқтың қасы) дидактикалық 
жүйенің сапалылығын қамтамасыз ететін логи-
калық құрылым айқындалмаған. Біз математика 
ғылымы теорияларына сүйеніп зерттеу жұмыс-
тарымызда оқу-тану жүйесінің логикалық фор-
муласын келтіріп шығаруға көп көңіл бөлдік. 
Осы жұмыстарымыздың кейбір қолданыстарын 
келтірейік. Студенттердің оқу-тану жұмыстарын 
ұйымдастырудан бұрын берілетін ақпараттар-
дың абстракциялану дәрежесін(әртүрлі білім-
дерді) білуге тиіспіз.

Қазіргі педагогика ғылымының жетістікте-
рі білімдерді деңгейлеу(дәрежелеу) керектігін 
дәлелдеп берді. Сондықтан, математикалық бі-
лімдер (студентке берілетін ақпараттар) төрт 
деңгейге бөлінуі тиіс деп есептейміз: білім-та-
нысу (БТ), білім-нұсқа көшіру (БН), білім-дағды 
(БД), білім-шығармашылық (БШ). Математика-
дан оқу-танымдылық іс-әрекеттері (МОТӘ), осы 
төрт деңгейдегі ақпараттарды қабылдау, иге-
руден тұрады деп айтуға болады. Сөйтіп, МО-
ТӘ=БТ+БН+БД+БШ. Бірақ, танымдылық іс-ә-
рекеттер деп жоғарыдағы білімдерді игерудегі 
әрекеттерге айтылатындықтан, бұл логикалық 
құрылым тағы да басқаша өрнектелуі мүмкін. Ол 
үшін әрбір деңгейдегі ақпаратты (білімді) игеру 
іс-әрекеттерінің логикалық құрылымын қарасты-
ру қажет. Біздің зерттеу нәтижелеріміз студент-
тердің танымдылық іс-әрекеттерінің мынадай 
төрт деңгейі бар екендігін көрсетті: икемділік не-
месе ұқсап-бағу (ҰБ), қайта жаңғырту (ҚЖ), ізде-
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ну-қысқа--орындаушылық (ҚО), шығармашылық 
(Ш) іс-әрекеттері. Жалпы түрде кез келген оқу-
тану іс-әрекеттерін (ОТІӘ) былайша өрнектеуге 
болады: ОТІӘ=ҰБ+ҚЖ+ҚО+Ш.

Жоғарыдағы келтірілген логикалық құрылым-
дар студенттердің оқу-тану іс-әрекеттерін қалып-
тастыруды технологиялау мүмкіндіктерін көрсе-
теді. 

Қазіргі дәуірде студенттердің оқу жетістіктерін 
(білімділігін ) өлшемдеу технологиясы педагоги-
када дамып келеді.Студентке белгілі бір білімді 
беру және ол студенттің сол білімді меңгеруін 
(қысқаша айтқанда, студенттің танымдық іс-әре-
кеттерін қалыптастыру) анықтау технологиялары 
зерттеліп анықталуда. Ол өлшем әртүрлі пәнде 
әртүрлі болып тұр. Себебі пәндердің мазмұндық 
құрылымы(оқу материалдарының мазмұны) әр-
түрлі болғандықтан ортақ өлшемге келу қиын 
болып тұр. Яғни, бағалауда мынадай технология-
лар жүргізілуде: 

-оқу материалдарын кішкене бірнеше бөлік-
терге бөлу және оларды сатылау арқылы өлшеу-
(үлкен тақырыпты студент игергендігін анықтау-
да оны кішкене тақырыпшаларға бөліп, әрбір та-
қырыпшаға балл беріп, оларды жинақтау әдісі);

-теориялық материалдардағы анықтамалар-
ды, ережелерді, ұстанымдарды, салдарды, теоре-
маларды, аксиомаларды т.с.с. жаттап айту неме-
се түсіндіріп берулерін өлшеу;

-қарастырылған мәселелерді шешудегі опе-
рациялардың орындалу санын өлшеу;

-қолданылған амалдардың( жазбаша немесе 
ауызша баяндау) дұрыстығын өлшеу т.с.с. өл-
шемдеу технологиялары қолданысқа енді.

Олардың түрлері өте көп болғандықтан, өл-
шеу әдістемесі де әртүрлі. Әсіресе, қазіргі кезде 
студенттердің жалпы танымдық іс-әрекеттерінің 
қалыптасуын өлшеу мәселелерін шешу өте ма-
ңызды болып отыр.

Олай болса, үлгерімділік көрсеткіштерін 
де анықтау мүмкіндігі туындайды. Қазіргі кез-
де педагогикада студент үлгерімін анықтаудың 
В.П.Беспалько әдісі жиі қарастырылады[7]. Ма-
тематика сабақтарында студенттердің танымдық 
іс-әрекеттерінің қалыптасуын зерттеу, олардың 
негізгі көрсеткіштерін анықтауда В.П.Беспалько 
әдісін қолдану мәселесін қарастырайық. Мате-
матикалық танымдық іс-әрекеттер қалыптасуын 
анықтаудың көрсеткіштерін келтіреміз. Ол үшін 
үлгерім коэффициенті Kα -ні ендіреміз. Матема-
тикалық танымның эталондық көрсеткішін ρ деп 
аламыз. Оқушыда қалыптасқан танымдық көр-
сеткіштерді а деп белгілейміз. Сонда мынадай 
қатынасты В.П.Беспалько үлгерім коэффиценті 
деп атаған: 

Кα = a/ρ (1) бұл жерде ρ ≥ а болады. 
Біз өзіміздің іс-тәжірибемізге сүйеніп студент-

тердің танымдық іс-әрекеттерінің қалыптасу дә-
режелерін төртке бөлу мүмкін екенін анықтадық. 
Оларды 1α , 3α , 3α , 4α , деп алсақ мынадай кес-
тені құрастыруға болады (1-кесте) . 

1 – кесте – Студенттердің танымдық іс-әрекеттерінің қалыптасу көрсеткіштері мен өлшемдері

α 1α 2α 3α 4α

Кα
0 ден 0,25ке 

дейін
0,25 тен 0,69 

дейін 0,7 ден 0,85 дейін 0,85 тен 1 дейін

Танымдық іс-
әрекеттер түрі

Ұқсап бағу, 
икемділік іс- 

әрекеті

Есте сақтау 
немесе қайта 
жаңғырту іс- 

әрекеті

Іздену- 
орындаушылық 

іс-әрекеті
Шығармашылық іс-

әрекеттері

Білім түрі Білім –танысу Білім –есте 
сақтау Білім –дағды Білім- шығарма шылық

Ынталандыру 
дәрежесі

Сырттай 
бақылау Өзін-өзі бақылау Өзара бақылау Өзін-өзі іштей бақылау

Танымдық 
механизмдері

Тұрақты 
жұптықтарда 
жұмыс істеу

Қозғалмалы 
жұптықтарда 
жұмыс істеу

Таңдамалы 
жұптықтарда 
жұмыс істеу

Кез келген шағын 
топтарда жұмыс істеу

Осы кесте бойынша студенттердің танымдық іс-әрекеттеріне сай олардың механизмдерін жетілді-
руді анықтауға болады. Студенттердің танымдылық іс-әрекеттерінің қалыптасуын диагностикалауға, 
болжауға болады. Оған сәйкес бастапқы үлгерімділік коэффициенті енгізіледі:
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AN Ол бағалаудың ескі шкаласымен салыстыры-
лады. Ка-ны табу үлгерім сапасын өлшеу опера-
циясы болып есептелінеді. Үлгерімділік коэффи-
циенті арқылы тәлім жүйесінің сапалы аяқталға-
ны туралы тұжырым шығарылады. 

Жүргізілген зерттеу жұмысымыз Ка ˃ 0,7 жағ-
дайында тәлім жүйесі сапалы аяқталған деп 
есептеуге болатындығын, үлгерім коэффициенті 
Ка <0,7 болғанда студенттердің кейінгі іс-әре-
кетінде қателіктер көп болғандығын  және оны 
түзетуге мүмкіндіктері жетіспейтіндігін көрсетті. 
Сол себепті оқу-тану жүйесінің логикалық құры-
лымын анықтау және оны өлшеу, болжаулардың 
математикалық есептеу әдістері қарастырылды.

Жоғарыда келтірілген 1-кесте бойынша сту-
денттердің танымдық  іс-әрекеттеріне сай олар-
дың механизмдерін анықтауға болады.   

Мысалы,  студентке әртүрлі бес әдіспен ше-
шілетін бір есеп( шешу эталоны ρ,  5 ке тең) беру 
арқылы, оның үлгерімділік коэффициенті былай 
анықталады: (Ка=a/ρ, бұл коэффициент 0,7 ден 
үлкен болса ,келесі сатыға көшуге рұхсат беріле-
ді).

1). Егер студент берілген есептің ρ =5  әдісі-
нің ,  3 әдісін (а=3 болады) таба алса,онда оның 
үлгерім коэффициенті К=3:5=0,6 болады. Бұл 
жағдайда студентке келесі сатыға көшуге рұх-
сат (допуск) берілмейді. Ол тақырыпты басынан 
қайталауы керек деп түсіндірме береді.

2). Егер берілген есептің ρ =5  әдісінің, 4 тә-
сілін таба алса, онда үлгерім коэффициентті 
4:5=0.8 болады да , ол студентке  келесі сатыға 
көшуге рұқсат беріледі, яғни, келесі есептерді 
шешуге рұхсат алады. Бұл жағдайда студент та-
қырыпты меңгерді деп есептелінеді. 

Есеп орнына ауызша немесе жазбаша тап-
сырмалар, өзіндік жұмыстар, тесттер, әртүрлі 
сұрақтар т.с.с. берілуі мүмкін. Белгілі бір тақы-
рыпты меңгеруді  де осылай  бағалауға болады. 
К  қойылатын баллды көрсетеді.

Студенттердегі ұлттық мәдениеттің қалыпта-
суында диагностикалау, прогноздау мүмкін. Ол 
студенттердің қоғамдағы өз орнын таба білуіне 
сай анықталады. Ол үшін студенттің бәсекелес-
тікке сай рейтингін анықтауды білу қажет. Сту-
денттердің бәсекелестікке сай рейтингін анық-
тау төмендегі төрт көрсеткішке (индекске)  бай-
ланысты болады:

1. Студенттің әлеуметтік жағдайын анықтай-
тын көрсеткіш (индекс). Бұл көрсеткіш жоғары 
оқу орнының орналасқан орнына, оқу үшін жа-
ратылған жағдаятқа, региондағы студенттердің 
дамуы индексіне байланысты болады. 

2. Региондағы жоғары оқу орындарының бә-
секелестік индексі. Бұл көрсеткіш жоғары оқу 
орнының бітірушілері қай дәрежеде қадірленуі-
не байланысты болады. 

3. Инновациялық индекс. Бұл инновациялық 
индекс оқу орнындағы шығармашылық және 
оны бітірген студенттердің мамандықтары бо-

йынша жұмыс орнындағы шығармашылық та-
быстарының көрсеткіші мен анықталады. 

4. Жоғары оқу орнындағы құрылымдық да-
мудың индексі. Жоғары оқу орындарының тә-
жірибелі кадрлермен толықтырылуы деңгейіне 
байланысты көрсеткіш. 

Республикамызда бәсекелестікке дайын ма-
мандарды дайындау керектігін есепке алсақ, 
жоғарыдағы бағалау жүйелерімен жахантану 
проблемаларын шешу қиын. Сондықтан, педаго-
гикаға математикалық әдістерді енгізу көкейкес-
ті мәселелердің бірі болып отыр. Яғни, педаго-
гикалық-математика немесе математикалық-пе-
дагогика салалары пайда болды. Бұл сала қалай 
аталсада, студенттердің адамгершілік қасиетте-
рін қалыптастыру немесе ол қасиеттердің қа-
лыптасуының көрсеткіштерін анықтау, дәстүрлі 
тілде айтатын болсақ, оларды бағалаудың мате-
матикасын, сандық өлшемдерін анықтау қажет. 
Сонда ғана оқыту және тәрбиелеу жұмыстарын 
технологияландырған боламыз. 

Осылар туралы Абу Али Ибн Сина, Абунасыр 
ал-Фараби т. с. с. орта ғасырлық данышпандар-
дың үлгерімдік көрсеткіштеріне тоқталатын бол-
сақ, олар адамның сезіну органдарының қызмет-
теріне орай өлшеу, мөлшерлеу керектігін айтқан. 
Олар адамның сезіну органдарының санын бе-
сеу емес, сәйкес түрде Абу Али Ибн Сина сегіз 
және он екі, ал Абунасыр ал-Фараби он үш деп 
көрсетеді. Осы орта ғасырлық данышпандардың 
бағалаудағы он екілік жүйесінен пайдалануды 
орыс ғалымы Беспалько В. П. өз тәжірибесінде 
пайдаланған. Сондықтан да, он екілік жүйеде ба-
ғалаудың негізі студенттердің сезім органдары-
ның (танымдық іс-әрекеттерінің) санын анықтау-
да жатыр. Себебі, адам баласының он екі буыны 
іс-әрекетке келгенде ғана танымдылықтың жо-
ғары деңгейіне жету мүмкін болар еді. 

Студенттердің білім деңгейін және тәрбие-
ленгендік көрсеткіштерін анықтауда дүниежү-
зілік жалпы стандарт талаптарын қабылдау, 
дүниежүзілік сауда ұйымына мүше болу, оның 
талаптарын қанағаттандыру қажет. Сол себепті 
республикамыздағы барлық жоғары оқу орын-
дары кредиттік оқыту технологиясына көшті. 
Кредиттік оқыту технологиясы бойынша сту-
денттердің білімін бағалау 100 баллдық жүйеде 
жүргізіледі. Бұл критерий қайдан алынған, не се-
бептен 100 болуы керек? Себебі, студент өзінің 
қабілетін және белсенділігін 100 пайыз пайдала-
ну мүмкіндігін сезінуі қажет. Кейс технологиясы 
бойынша бағалауда танымдық құралдардан 100 
пайыз пайдалану қажеттілігі туындайды. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Қорыта айтқанда, 1-кестедегі ынталандыру 

механизмдерінің студенттерде қалай қалыптас-
қандығын бағалау арқылы, студенттердің таным-
дық іс әрекеттерінің қайсы деңгейде болатынды-
ғын анықтау мүмкін. Сонда ғана студент белгілі 
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сатыдағы көзделген үлгерімге ие болады деген 
тұжырымдарға келуге болады. Студенттерді ба-
ғалауда, олардың білім мазмұнын игеру деңгейі-

не, танымдылық іс-әрекеттерінің түрлеріне аса 
көңіл бөлу қажет екен. 
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ТЕХНОЛОГИЯ ПРОБЛЕМНОГО ОБУЧЕНИЯ  
МАТЕМАТИКЕ В ШКОЛЕ

Аннотация. В статье нашли отражение психолого-педагогические основы проблемного подхо-
да к обучению младших школьников; детально освещены особенности использования элементов 
проблемности в начальных классах. Опираясь на результаты опытного обучения, обоснованы прие-
мы создания и разрешения проблемных ситуаций на различных этапах усвоения знаний, типология 
проблемных задач и заданий; способы конструирования и введения их в учебный процесс. . Расс-
мотрены такие важные вопросы, связанные с проблемным подходом к обучению, как категории 
проблемного обучения; особенности проблемного подхода к обучению младших школьников. 

Ключевые слова: проблемный подход, проблемная ситуация, метод, младшие школьники, 
проблемная задача, приемы создания проблемных ситуации, особенность, обучение, математика. 

Түйін. Мақалада бастауыш сынып оқушыларын оқытудағы проблемалық тәсілдің психология-
лық-педагогикалық негіздері көрсетілген; бастауыш сыныптарда проблемалық элементтерді қол-
дану ерекшеліктері егжей-тегжейлі сипатталған. Тәжірибелік оқыту нәтижелеріне сүйене отырып, 
білімді игерудің әртүрлі кезеңдерінде проблемалық жағдайларды жарату және одан шығу әдіс-тә-
сілдері, проблемалық тапсырмалар мен олардың типологиясы; жобалау және оқу процесіне енгізу 
әдістері баяндалады. Бастауыш сыныптарда проблемалық оқытудың негізгі категориялары мен оның 
өзіне тән ерекшеліктері көрсетілген. 

Түйінді сөздер: проблемалық тәсіл, проблемалық жағдай, бастауыш мектепте математиканы 
оқыту, проблемалық тапсырма, проблемалық жағдай жасау тәсілдері мен ерекшелігі. 

Abstract. The article reflects the psychological and pedagogical foundations of the problem approach 
to teaching younger students; the features of using the elements of problem-solving in primary classes are 
described in detail. Based on the results of experimental training, the methods of creating and resolving 
problem situations at various stages of knowledge acquisition, the typology of problem tasks and tasks, 
and the ways of constructing and introducing them into the educational process are justified. . Such 
important issues related to the problem-based approach to learning as the categories of problem-based 
learning are considered; features of the problem approach to teaching primary school children. 

Keywords: problem approach, problem situation, method, primary school students, problem problem, 
techniques for creating problem situations, feature, learning, mathematics. 

Введение
Одним из стержневых способов активизации 

познавательной деятельности учашихся в совре-
менной дидактике является проблемноеобуче-
ние. 

Теорией и практикой доказано, что знания, 
усвоенные в процессе самостоятельной актив-
ной познавательной деятельности самих уча-
щихся, имеют значительное премущество по 
сравнению со знаниями, полученными из како-
го-либо источника в готовом виде. Они, разви-
ваясь, полнее и быстрее переходят в убеждения 
учащихся и становятся орудием их мышления и 
практической деятельности. 

Поэтому, проблемное изучение и получает 

все большее распространение, так как оно ре-
шает первоочередную задачу общества - фор-
мирование творческой личности. 

Необходимо отметить, что хотя вопросы 
проблемного подхода к обучению разработаны 
преимущественно применительно к старшему и 
среднему звеньям школы, однако возможность 
применения методов проблемного обучения 
в. начальных классах никем не оспаривается, а 
наоборот, в дидактической литературе этому 
вопросу придается весьма важное значение. 
Основными задачами настоящего исследова-
ния являются углубление и расширение знаний 
педагогов по вопросам теории проблемного 
подхода к обучению младших школьников, ус-
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военными ими при изучении курсов педагогики 
и частных методик, сформирование умений и 
навыков, создания проблемных ситуаций с по-
мощью системы проблемных вопросов, задач и 
заданий. 

Метод
Педагог-демократ Ф. А. Дистервег утверждал, 

что хорош только тот метод обучения, который 
активизирует познавательную деятельность уче-
ника, а плох тот, который сриентирует его толь-
ко на запоминание изученного материала. Не 
потеряли актуальности и на сегоднящний день 
высказывания Дистервега о том, что "плохой 
учитель преподносит истину, хороший учит ее 
находить". "Развитие и образование, -писал Ф. А. 
Дистерверг, -ни одному человеку не могут быть 
даны или сообщены. Всякий, кто желает к ним 
приобщиться, должен достигнуть этого собст-
венной деятельностью, собственными силами, 
собственным напряжением . Этот прин-
цип в учении Ф. А. Дистервега является опреде-
ляющим в разработке и системы, методов обу-
чения. 

Ценный вклад в методику обучения ариф-
метике внес С. И. Шохор-Троцкий . Он строил 
весь курс математики на системе целесообразно 
подобранных задач (по его терминологии "ме-
тода целесообразных задач"). Постановка таких 
задач, утверждал Шохор-Троцкий, преследует 
одну общую цель - обеспечение самостоятель-
ности учашихся, развитие их интеллекта и спо-
собностей, побуждение подлинной активности и 
интереса к сознательному усвоению материала. 

Методические взгляды С. И. Шохор-Троцкого 
во многам предвосхитили современные установ-
ки. Его "метода целесообразных задач" рекомен-
дует идти от подобранных задач к обобщениям в 
определениях и теоремах, чтобы ученикам стало 
понятно "зачем и почему". 

Современные педагоги с полным основа-
нием считают С. И. Шохор-Троцкого одним из 
основоположников проблемного обучения. 

Обучение в начальной школе ныне направ-
лено в первую очередь на развитие учащихся. 
Это отнюдь не уменьшает роли умений и навы-
ков, но они не являются самоцелью, а служат 
следствием умственного развития учащихся. 
Следовательно, из школы навыков она стано-
вится школей развития. Значение проблемного 
обучения определяется и его ролью в решении 
вопросов управления познавательной деятель-
ности учащихся. Существующие объективные 
противоречия между теорией и практикой дают 
возможность эффективно реализовать проб-
лемный подход к обучению. 

По каким же основным критериям опреде-
лять продвижение учащегося в его развитии?

Отвечая на этот вопрос, Н. А. Менчинская 
указывает: "Во-первых, очень показательным 
является рост любознательности учащихся, воз-

никновение, у них познавательных интересов 
- не только к содержанию знаний (стремление 
их расширить и углубить), но и к методам их до-
бывания, к приемам работы с учебным материа-
лом. 

Во-вторых, важным показателем является 
наращивание темпа усвоения нового учебного 
материале, который проявляется в более легком 
и более быстром переходе учащихся от старой 
темы к новой, в расширении тех разделов, в 
которых учащийся может самостоятельно до-
бывать знания. . Характерно, что при усилении 
темпа усвоения учителю начинает не хватать ма-
териала в учебниках и задачниках. 

В-третьих, изменяется соотношение различ-
ных категорий учащихся в классе: увеличивается 
количество школьников, активно усваивающих 
учебный материал, и, соответственно, умень-
шается числотех, характерной чертой которых 
было стремление избежать активной умствен-
ной работы" . 

Изменение целей начального обучеңия при-
вело к разработке соответствующего этим це-
лям содержания учебных предметов начальной 
школы. 

Различными аспектами проблемного обу-
чения занимаются многие ученые как в нашей 
стране( М. И. Махмутов , А. М. Матюшкин ,  
И. Я. Лернер , М. И. Моро , А. М. Пышкало  
и др. ), так и за рубежом ( В. Оконь , Э. Флеминг 

(ПНР) и др. 
В разработку проблемы активизации позна-

вательной деятельности младших школьников 
внесли большой вклад М. И. Моро, А. М. Ма-
тюшкин , А. М. Пышкало, В. П. Стрезикозин

, Т. И. Шамова , и др. 
Появилось также немало психологических и 

дидактических работ, в которых раскрывается 
сущность, роль и значение проблемного обуче-
ния в учебном процессе., 

По мнению М. И. Махмутова, создание цепи 
проблемных ситуаций и управление деятель-
ностью учащихся по самостоятельному реше-
нию учебных проблем составляет сущность про-
цесса проблемного обунения . 

И. Я. Лернер сущность проблемного обучения 
видит в том. что оно включает учащихся в раз-
ной степени и разных формах в процесс поиска 
и рещения для них объективно новых проблем. 

В. Д. Стрезикозин продолжает свои размыш-
ления в статье "В чем же суть "проблемного 
обучения"? "Основой проблемного обучения 
является активный познавательный поиск уча-
щихся при усвоении и применении знаний, что 
призвано способствовать развитию их мысли-
тельной деятельности, ее самостоятельности. 
Исходным пунктом такого поиска ставится пред-
ложенная учителем учебная или познавательная 
задача - проблема" . 

Итак, главное направление в образовании с 
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рование у учащихся познавательной самостоя-
тельности, способности, прежде всего при ре-
шении ими учебных проблем, задач, в процессе 
обучения их приемам (способам) самостоятель-
ной учебной деятельности. 

Такая трактовка продиктована как теорети-
ческими соображениями, углублением понима-
ния сущности и функции обучения, так и требо-
ваниями общественной практики. 

Центр тяжести в процессе обучения перено-
сится на учащихся, их ставят в такие условия, ког-
да они под руководством учителя самиприобре-
тают знания, или, говоря другими словами, это 
предполагает такую организацию обучения, при 
которой сам процесс выступает как непрерыв-
ная постановка перед учащимися все новых и 
новых проблем с постепенным их усложнением. 
При таком обучении урок в целом может быть 
посвящен решению одной основной: пробле-
мы. Возможны и другие варианты. Учебный ма-
териал, подежащий изучению на одном уроке, 
можетбыть разбит на несколько последователь-
ных проблем, которые решаются одна за другой, 
чего осуществляются систематизация и обоб-
щение знаний, приобретенных учащимися в 
ходе самостоятельного решения проблем. Одна 
проблема может быть поставлена перед учащи-
мися на длительное время - на два, три, а то и 
больше уроков. 

Таким образом, хотя проблемное обучение 
организовывается поразному, но оновсегда 
представляет собой процесс активного поиска 
выхода из противоречия. Поиск возможен пото-
му, что проблемное обучение основано на за-
кономерностях творческого усвоения знаний и 
способов деятельности, включает специфичес-
кое сочетание приемов преподавания и умения, 
которому присущи основные черты научного 
поиска. 

Этот поиск возможен, в частности, благодаря 
тому, что проблемное обучение включает в себя 
такие методы, как проблемное изложение, бесе-
ду учителя и самостоятельную работу учащихся, 
которые в совокупности предполагают эвристи-
ческий и исследовательский способы приобре-
тения знаний. 

Результаты многих исследований последнего 
десятилетия, проведенных в школах, основной 
задачей которых была выработка психолого-
педагогических рекомендаций по совершенст-
вованию учебно-педагогического процесса, 
развитию познавательных способностей и акти-
визации мыслительной деятельности учащихся, 
убеждают в том, что одним из важнейших нап-
равлений в этой области является современная 
теория проблемного обучения, так как она поз-
воляет создать наиболее благоприятные условия 
для формирования таких необходимых качеств 
учащихся, как познавательный интерес, творчес-

кая активность и самостоятельность. 
Проблемность при обучении младших 

школьников совершенно естственна. Поэтому во 
всех случаях, когда материал и уровень подго-
товки учащихся позволяют, следует стремиться 
к использованию на уроке элементов проблем-
ности. Но, конечно, совершенно прав А. Матюш-
кин, утверждающий, что "до тех пор, пока не 
будут разроботаны соответствующие учебные 
пособия и методические руководства, исполь-
зование проблемного обучения в школе может 
не только не принести пользы, но даже принесет 
вред" . 

В связи с этим необходимо не только уделять 
больше внимания проблемному подходу, но 
возможно быстрее, используя положительный 
опыт, накопленный школой, разработать соот-
ветствующие учебные пособия и методичес-
кие руководства по использованию элементов 
проблемного обучения в школе вообще и в на-
чальной школе в частности. 

Результаты
Возможно ли применение проблемного под-

хода к обучению в начальныхклассах?
Многочисленные исследования свидетельст-

вуют о том, что такая возможность не ставится 
под сомнение. 

В. Оконь подчеркивает, что в начальных клас-
сах школы возможно проблемное обучения ос-
новам наук "в соответствующей для мышления 
школьников форме" . 

Отвечая на вопросы учителей начальных 
классов о вожмосности проблемного построе-
ния уроков в начальной школе, В. П. Стрезико-
зин пишет: "Проблемное обучение, безуслов-
но, может быть одним из важных направлений 
совершенствования учебного процесса, так как 
оно способствует целенаправленности познава-
тельной деятельности детей, придает творчес-
кий характер их учебному труду и, в конечном 
счете, создает благоприятные условия для ус-
пешного обучения и развития интеллекта уча-
щихся" . 

Представляют, не наш взгляд, интерес выска-
зывания А. М. Матюшкина о мере и характере 
использования проблемного обучения в началь-
ных классах: "Учащиеся начальних классов еще 
не владеют методами интеллектуальной деятель-
ности и не имеют достаточных знаний для того, 
чтобы вести дискуссию о правилах грамматики 
и математики или заниматься их исследованием. 
На этих начальных этапах обучения применение 
методов проблемного обучения предполагает 
постановку перед учащимися целесообразно 
подобранных проблемных заданий, вызываю-
щих проблемные ситуации и организацию опти-
мальных условий, обеспечивающих творческое 
усвоение новых знаний и действий" 

Как бы перекликаясь с А. М. Матюшкиным, В. 
П. Стрезикозин пишет: "Это положение особен-
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но важно иметь в виду учителю начальных клас-
сов, где содержание программного материала 
далеко не всегда допускает проблемный подход 
к его изучению, а возраст, жизненный опыт, ба-
гаж знаний учащихся значительно ограничивает 
их возможности для самостоятельного познава-
тельного поиска" 

Вот почему некоторые авторы (В. П. Стрези-
козин , Т. И. Шамова совершенно пра-
вомерно говорят применительно- к начальному 
обучению об "элементах проблемности". 

Для того, чтобы выяснить, о каких именно 
"элементах проблемности" идет речь, необхо-
димо рассмотреть возможные виды проблем-
ного обучения, его уровня. Следует отметить, 
что вопрос об уровнях проблемного обучения 
в начальных классах недостаточно изучен. Пра-
вильный ответ на этот вопрос позволит выявить 
степень применимости проблемности в обуче-
нии младших школьниковматематике. 

М. Н. Скаткин  выделяет три основных 
вида проблемного обучения:

1. " Проблемное изложение знаний. При та-
ком изложении учитель не только сообщает уче-
никам те или иные положения, "но, рассуждая 
вслух", ставит проблему и показывает процесс 
ее решения. 

2. Привлечение учащихся к поиску на отдель-
ных этапах изложения. В этом случае учитель 
выдвигает перед учениками проблему, излагает 
учебный материал, но в ходе изложения ставит 
перед учащимся вопросы, которые требуют от 
них включения в процесс поиска и самостоя-
тельного решения той или иной познавательной 
задачи. 

3. Исследовательский метод обучеиия. Осоз-
нав поставленную проблему, учащиеся сами 
намечают план поиска, строят предположения 
(гипотезу), обдумывают способ ее проверки, 
проводят наблюдения, опыты, фиксируют факты; 
сравнивают, классифицируют, обобщают опыты, 
факты, доказывают, делают выводы. 

Как видим, общее, объединяющее три вида 
проблемного обучения, -обучение посредством 
решения проблемы, а различающее их - степень 
самостоятельности. Поисковой деятельности 
учащихся. В исследовательском методе самос-
тоятельность достигает более высокого уровня; 
познавательная деятельность учащихся по свое-
му характеру и этапам приближается к исследо-
вательской работе ученого. 

В процессе проблемного изложения поиск 
ведет учитель, давая ученикам образец научно 
доказательного мышления, а ученики лишь сле-
дят за ходом его рассуждений, за движением 
мысли, направленной на решение проблемы. 
При привлечении же учащихся к поиску на от-
дельных этапах изложения знаний они выпол-
няют лишь отдельные элементы поиска под ру-
ководством учителя. 

М. Н. Махмутов  выделяет пять уровней 
проблемности при осуществлении проблемного 
обучения. 

Первый уровень характеризуется тем, что 
проблемная ситуация возникает независимо от 
методов работы учителя, внимание учеников 
не направляется на эту проблему, трудность ее 
преодолевается объяснением учителя. 

Для второго уровня характерно уже предна-
меренное создание учителем проблемной си-
туации, но формулирует и решает проблему сам 
учитель, учащиеся лишь усваивают логику проб-
лемного мышления учителя. 

Третий уровень предполагает, что учителъ, 
создавая проблемную ситуацию, указывает уча-
щимся на проблему, вовлекает их совместный 
поиск ее решения. 

Четвертый уровенъ предусматривает самос-
тоятельное решение учащимися сформулиро-
ванной учителем проблемы. 

Наконец, может быть достигнут более высо-
кий, пятый уровень проблемности когда учени-
ки самостоятельно приходят к выводам и обоб-
щениям. 

Опираясь на исследования психологов и ди-
дактов о возрастных и познавательных возмож-
ностях младших школьников, а также на опыт 
работы по новым программам, В. П. Стрезико-
зин пришел к выводу о том, что « наибольшее 
применение в условиях начальных классов мо-
гут получить проблемное изложение знаний 
и привличение учеников к познавательному-
поиску на отдельных этапах изложения знаний 

М. И. Моро и А. М. Пышкало считают, 
что решение проблемы в 

І-ІІІ классах можно осуществлять следущими 
методами (способами):

1. Изложение знаний путем постановки пе-
ред учащимися вопросов (проблем), активизи-
рующих самостоятельную мысль при восприя-
тии объяснения учителя. В последнее время та-
кой подход к изложению стал иногда рассматри-
ваться (см. выделенный выше М. Н. Скаткиным 
первый вид проблемного обучения) каксамос-
тоятельный метод, называемый методом "проб-
лемного изложения" знаний учителем (И. Я. Лер-
нер, М. И. Скаткин, В. П. Стрезикозин к др. ). М. 
И. Моро и А. М. Пышкало представляется более 
правильным считать это не новым методом, а 
лишь развитием, совершенствованием метода 
изложения знаний учителем, происходящим под 
влиянием изменений общих учебно-воспита-
тельных целей обучения. 

2. Эвристическая беседа (т. е. обучение) ве-
дется так, чтобы учащиеся, отвечая на вопросы 
учителя, приходили к новым для них выводам. 
Основное отличие эвристической беседы от 
вопросно-ответного способа изложения сос-
тоит в том, что наряду с вопросами, требующи-
ми простого воспроизведения ранее усвоенных 
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AN знаний, она предполагает широкое использова-
ние вопросов, побуждающих и направляющих 
самостоятельное решение доступных учащимся 
(намеченных учителем) познавательных задач. 

В некоторых дидактических исследованиях 
последнего времени эвристическая беседа была 
отнесена к самостоятельному, частично поиско-
вому или эвристическому методу (И. Я. Лернер, 
М. Н. Скаткин, А.  ВХуторской , И. С. Якиманс-
кая , , К. А. Арапов , , Е. В. Ковалевская , 
, Л. В. Пилипец, Е. В. Клименко, Н. С. Буслова
, и др. ). 

На взгляд М. И. Моро и А. М. Пышкало су-
щество дела от этого не изменяется. 

Из сказанного выше становится очевидным, 
что в начальных классах приемлемы указанные 
М. Н. Скаткиным первые два вида проблемно-
го обучения и соответствующие им первые три 
уровня проблемности, в которых пишет М. И. 
Махмутов, или два метода (способа) решения 
задач, по М. И. Моро и А. М. Пышкало. 

Следует, однако, отметить, что при форми-
ровании некоторых математических понятий, 
как указывают М. И. Моро, А. М. Пышкало и В. 
П. Стрезикозин, а особенно на уроках примене-
ния знаний по такому учебному предмету как 
математика, вполне возможен самостоятелъный 
поиск учащихся. 

Дискуссия
А теперь перейдем к рассмотрению специфи-

ки проблемного подхода к обучению в началь-
ных классах вообще и математике в частности. 

Анализ психолого-педагогических иссле-
дований и передового опыта работы учателей 
позволил определить нижеследующие сцеци-
фические особенности проблемного подхода к 
обучению в начальных классах. 

Во-первых, признаки учебных проблем, воз-
никаюших в начальных классах, нужно разли-
чать от тех, которые возникают в более старших 
классах:учебная программа должна представ-
лять собой некую жизненную ситуацию. Пере-
живание - затрудпения - исходная точка фор-
мирования проблемы и гипотезы; этот процесс 
обычно завершается решением, хотя возникают 
и такие проблемы, которые можно решить лишь 
частично. Наконец, характерная черта учебных 
проблемных ситуаций - их динамичность, зак-
лючающаяся в естественном переходе от одной 
ситуации к другой, в появлении все новых и но-
вых ситуаций. 

Во-вторых, специфика содержания курса 
математики как учебного предмета, так и позна-
вательное к воспитательное его значение заклю-
чается в теснейшей связи этой науки с жизнью, в 
ее резком отличии от других наук (даже естест-
венных). Поэтому применять выводы, получен-
ные главным образом от преподавания истории 
(И. Я. Лернер), языка (М. И. Махмутов), других гу-
манитарных предметов, к обучению математике 

было бы неправомерно. 
В-третьих, специфика проблемного обуче-

ния проявляется в методических приемах, харак-
терных только для уроков математике в началь-
ных классах. 

В-четвертых, -в большом эмоциональном 
воздействии учебного материала на учащихся. 

В-пятых, - в типологии проблемных ситуа-
ций, возникающих только на уроке математики. 

В-шестых, - при обучении начальной мате-
матике речь идет не проста о проблемном обу-
чении, а о подготовке к нему (даже при условии 
проблемного изложения знаний учителем), так 
как учащиеся должны быть предверительно 
подготовлены-психологически, логически, мате-
матически - к восприятию такого изложения. 

В-седьмых, важную роль в проблемном обу-
чении в начальной школе играет элемент зани-
мательности, который должен быть связан с изу-
чением сущности явления и его многообразия. 
Занимательность следует доводить до состояния 
"ситуация затруднения". 

В-восьмых, в начальной школе решается 
много проблемных задач, цель которых - нау-
чить учащихся различать характер арифмети-
ческих действий с числами, сформировать у них 
навыки вычисления, а также геометрические 
представления. 

О проблемности можно говорить при работе 
над задачами, в которых зависимость между ве-
личинами дана в более или менее трудной фор-
ме и при их решении от учеников требуются рас-
суждения, сложная мыслительная деятельность. 

В-девятых, следует указать на некоторые ре-
комеңдации по созданию проблемных ситуаций:

а) учащийся должен четко отграничить круг 
известных знаний от тех, которых недостает ему 
для решения поставленных задач, вопросов, за-
даний, т. е. он должен "увидеть" неизвестное;

б) учитель обязан проектировать такое проб-
лемное задание, которое естественно вызывает 
потребность в новом знании;

в) необходимо строго учитывать индиви-
дуально-психологические возможности каждо-
го учащегося в отдельности и класса в целом, 
без такого учета трудно создать проблемную 
ситуацию и сформулировать учебную проблему;

г) создание проблемной ситуации может быть 
осуществлено на любом этапе урока (до объяс-
нения нового материала, в ходе его объяснения, 
при повторении изученного), а это предопре-
даляет необходимость четкого планирования 
учебного материала в соответствии с намечен-
ной целью урока;

д) в качестве средств для создания проблем-
ных ситуаций желательно, чтобы использова-
лись слова учителя, материал учебника (учебно-
го пособия), результаты наблюдений учащихся, 
демонстрация лабораторных работ, технические 
средства обучения. 
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е) полезно помнить, что создание проблем-
ной ситуации направлено на осознание и выде-
ление учебной проблемы. 

Методика начального обучения при осу-
ществлении проблемности требует от учителя 
внимания к следующим моментам:

а) создание проблемной ситуации путем пос-
тановки учебных вопросов и задач и правиль-
ной формулировки проблемы;

б) установлению характерных признаков и 
направленности проблемной ситуации;

в) определению форм работы для раскрытия 
учебного содержания. 

Как мы убедились, специфика математики как 
предмета оказываетсвое влияние и на сам про-
цесс проблемного обучения. 

Подтверждения
Анализ перечисленных выше приемов соз-

дания проблемных ситуаций, опыта работы 
передовых учителей, а также учет содержания 
программы по математике позволяют наметить 
наиболее характерные для практики обучения 
приемы создания проблемных ситуаций(Левен-
берг Л. Ш., Ибрагимов Р. ). 

Остановимся на рассмотрении основных 
приемов, конкретизируя их примерами. Предва-
рительно отметим, что формой реализации той 
или иной проблемной ситуации служат такие 
дидактические приемы, как постановка проб-
лемного вопроса, проблемной задачи, практи-
ческого или лабораторного задания. 

ПРИЕМ I. Побуждение учащихся к проведению 
наблюдения, анализа, сопоставления, противо-
поставления с целью выявления общего и раз-
личного в наблюдаемых предметах и явлениях. 

Этот прием находит достаточно широкое при-
менение при формировании понятия о том или 
ином числе, о геометрической фигуре; представ-
лений об единицах измерения величин и неко-
торых других понятий. Приведем примеры. 

І. Ознакомление с числом 3
Первоклассникам предлагается задание вни-

мательно рассмотреть три совокупности разных 
продметов, представленных на рисунке, и уста-
новить черты их сходства и различия. На верх-
нем рисунке изображены, например, желуди, на 
среднем - колобки, на нижнем-птички. Сходство 
- количество предметов. 

Затем можно предложить учащимся расс-
мотреть три группы одкнаковых предметов 
(например, яблок), отличающихся количеством 
предметов. И снова дети доджны выявить чер-
ты сходства к различия. Сравнивая и в этот раз 
совокупности предметов, учащиеся убеждаются, 
что признаком различия является количество 
элементов в каждой совокупности. 

На основе рассмотрения этих и ряда других 
заданий учащиеся подводятся к выводу о том, 
что само число означает определенное коли-
чество какие-либо предметов. 

П Р И Е М 2. Создание для учеников таких но-
вых условий, которые требуют преобразования 
известных им способов действий. При поста-
новке такой задачи противоречие возникает 
потому, что в опыте детей не было связей 
между новой для них задачной ситуацией и из-
вестными им способами действий. 

Чтобы преодолеть его, надо самостоятельно 
осознать, что известные им способы действий 
правомерны и для новых условий, т. е. ученики 
должны осознать возможность переноса дейст-
вий. Приведем несколько примеров. 

Пример 1. После того, как ученики научатся 
вычислять периметр прямоугольника, можно 
предложить имнайти периметры квадрата, рав-
нобедренного и равностороннего треугольни-
ков (без введения сооветствующих терминов). 
При выполнеңии подобных заданий ученики 
должны путем переноса имеющихся знаний 
вновые условия самостоятельңо справляться с 
выполнением проблемного задания: составить 
выражения для вычисления периметра квадра-
та, равнобедренного и равностороннего треу-
гольников. 

П Р И Е М 3. Постановка перед учениками 
таких практических задач, которые требуют 
поиска новых способов решения, новых подходов 
к решению знакомой задачи. 

Для ознакомления учащихся второго класса 
с новой счетной единицей - сотней - им может 
быть предложено такое задание: подсчитать 
удобным способом общее число кнопок в 10 
коробках, в каждой на которых по 100 кнопок. 
Здесь очевидно нельзя использовать извест-
ный детям прием учета, поскольку они, имеют 
считать толькоединицами и десятками в пре-
делах 100. Возникает проблемная ситуация: как 
подсчитать общее количество кнопок? Ученики 
должны проанализировать условие, сопоставить 
его со своими знаниями способов счета (счета 
единицами и десятками) и на этой основе выска-
зать предложение о возможности считать сотня-
ми так же, как простыми единицами. 

П Р И Е М 4. Использование жизненных си-
туаций, возникающих при самостоятельном 
выполнении учениками практических задач, и 
их анализ с целью формулировки проблемы. 

Ознакомление учеников 2 класса с новой ме-
рой длины-миллиметром - мы начинаем с пока-
за того, что введение новой единицы измерения, 
более мелкой чем сантиметр, диктуется практи-
ческой необходимостью. С этой цель мы пред-
легаем измерить заранее начерченные на листах 
бумаги отрезки, например, длиной 5 см 8 мм и 6 
см 2 мм. Отрезки начерчены один под другим, 
а хорошо зометно, что оңи неоцинаковы, тем 
не менее длина в сантиметрах будет выражать-
ся одним и тем же числом - 6 см (ученики ещё 
не знакомы с миллиметром). Отсюда вывод, что 
для более точных измереңий нужна более мел-
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AN кая мера, чем сантиметр. Очевидно, что после 
проведения такой работы у учеников возникает 
познавательный интерес, желание разрешить-
возникшую проблему. 

ПРИЕМ 5. Привлечение ряда фактов, относя-
щихся к изучаемому материалу, с целью нахож-
дения рационалыного способа вычисления или 
решения новой проблемной задачи. 

Для получения учащимися наглядных предс-
тавлений о сантиметре и методической литера-
туре рекомендуем, чтобы дети под руководст-
вом учителя изготовили несколько моделей 
сантиметра. С помощью модели сантиметра 
учащиеся должны научиться решать две задачи: 
1) измерять данный отрезок, 2) строить (чертить) 
отрезок заданной длины. 

В дальнейшем при решении упомянутых 
выше двух задач вместо сантиметра рекомен-
дуется перейти к использованию модели линей-
ки, которая изготавливается учащимися из листа 
бумаги в клетку. Деления сантиметровой шкалы 
такой линейки не рекомендуется обозначать 
цифрами. Это целесообразно как с точки зрения 
объединения процессов счета и измерения, так 
и в интересах лучшего осмысливания учащими-
ся соответствиямежду длиной отрезка и числом. 
Для того, чтобы подвести их к осознанию целе-
сообразности измерения длины отрезка с по-
мощью линейки (пока без цифровки), в нашем 
опыте использовали прием создания

проблемной ситуации, связанный с нахожде-
нием рационального способа действия. Первые 
упражнения, связанные с измерением длины от-
резка, учащиеся выполняли и с помощью линей-
ки без оцифровки, и посредством применения 
модели сантиметра. Это позволило им на прак-
тике убедиться в преимуществе исползования 
линейки, а также осушествить закономерный пе-
реход к измерению с помощью линейки и оциф-
рованной шкалой. Причем и в этом случае целе-
сообразен тот же прием создания проблемной 
ситуации, так как учащиеся должны на практике 
убедиться, что измерять линейкой с оцифрован-
ной шкалой гораздо быстрее и удобнее, чем ли-
нейкой без оцифровки. 

П Р И Е М 6. Использование заданий и задач с 
недостающими илилишними данными. 

Чтобы решить задачу, нужно найти недос-
тающие данные, благодаря чему возникает 
проблемная ситуация, которую можно разре-
шить лишь при условии, если учащиеся поняли 
новый материал, 

В условие задачи включается лишняя инфор-
мация и предьявляется требование найти иско-
мое. Чтобы преобразовать первоначальную си-
туацию, надо отобрать необходимую для этого 
иңформацию. Но этого сразу сделать ученики 
не могут, потому что они не знают принципов 
ее отбора, в связи в чем возникает проблемная 
ситуация. Чтобы преодолеть возникшее затруд-

нение, необходимо проанализировать условие 
задачи и на этой основе установить принципы 
отбора требуемой информации, составляющей. 
программное знание. 

Так, для ознакомления учащихся с едиңицей 
измерения длины - дециметром - учитель пред-
лагает детям измерить ширину ученической 
парты (учительского стола и др. ). С этой целью 
им вручаются полоски разной длины, например, 
9 см, 10 см и 13 см. Учащиеся поставлены пе-
ред необходимостью выбрать одну из полосок. 
Но они ведь не знают, полоске какого размера 
отдать предпочтение. Возникает проблемная 
ситуация, разрешение которой дает им возмож-
ность усвоить связь между метрической систе-
мой мер и десятичной системой счисления. 

ПРИЕМ 7. Проблемную ситуацию может соз-
дать и вопрос, поставленный к условию конк-
ретной задачи нового для учеников вида. 

Пример. Работы над сочетательным законом 
умңожения можно начать с решения различны-
ми способами текстовой задачи, являющейся в 
данном случае проблемной. Например, предла-
гаем задачу такого содержания: "В зоомагазин 
привезли клетки с птицами. Клетки разместили в 
три ряда, по 5 клеток в каждом. Вкаждой клетке 
находятся по 2 птички. Сколько всего птичек в 
клетках"?

Условимся изображать клетку в виде прямоу-
гольника, а птичку в виде треугольника. Графи-
ческая иллюстрация, наглядно представляя соот-
ношения между даннымии искомой величиной, 
поможет усвоить смысл проблемной ситуации, 
а затем и найти возможные способы решения. 

1-й способ. Узнаем, сколько птичек в клетках, 
находящихся в одном ряду. В одной клетке нахо-
дятся 2 птички, а в ряду 5 клеток. Значит, в них 
находится 5*2 (пт. ). Клетки расположены в трех 
рядах, значит. всего будет (5*2)*3 (пт. ). 

Решение; (5*2)'3 =10* 3 =30 (пт)
2-й способ. Сначала узнаем, сколько всего 

клеток. В одном ряду их 5, а таких рядов 3, зна-
чит всего 5*3 (кл. ). В каждой клетке находится по 
2 птички, значит, всего будет (5*3)*2 (пт. ). 

Решение: (5*3)*2 =15 * 2 = 30 (пт. ). 
3-й способ. Узнаем, сколько птичек в клетках, 

находящихся в одном ряду. В одной клетке нахо-
дится 2 птички, а в столбце 3 клетки, значит в них 
находится 2*3 (пт. ). Клетки расположены в пяти 
столбцах, значит, всего будет (2*3)*5 (пт. ). 

Решение: (2*3)*5 = 6*5=30 (пт, ). 
Сравниваем способы решения задачи и фор-

мулируем соответствующее правило. 
Постановкой таких задач, писал С. И. Шохор-

Троцкий, преследуется одна общая цель - обес-
печение самостоятельности учащихся, развитие 
их интеллекта и способностей, пробуждение 
подлинной активности и интереса к сознатель-
ному усвоению материала. Как видим, методи-
ческие взгляды С. И. Шохор-Троцкого опередили 
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его эпоху и во многом предвосхитили современ-
ные установки. 

ПРИЕМ 8. Столкновение учащихся с практи-
ческими задачами, 

побуждающими детей к анализу фактов 
несоответствия между имеюшейся системой 
знаний и теми требованиями, которые предь-
являются к ним при решении новых задач. 

Так, при подготовке к изучению темы "Метр" 
учитель может обратиться к учащимся с таким 
вопросом: "Если нам нужно купить дорожку для 
комнаты, то как узнать, какой длины она должна 
быть?" - "Для этого нужно измерить длину ком-
наты". - "Как же мы измерим расстояние от од-
ной стены до другой?" - спрашивает учитель. 

Кто-то из учащихся предложит измерить дли-
ну класса. Учитель вызывает ученика и пред-
лагает ему измерить длину классной комнаты 
шагами. Затем это же задание выполняют еще 
два ученика (целесообразно вызывать учащихся 
разного роста, с разной длиной шага). У учащих-
ся получается разное число шагов, скажем 12, 
11, 9. Возникает законный вопрос: "Как же точ-
но измерить длину комнаты?" Таким образом, 
поставленная перед учениками задача практи-
ческого содержания приводит их к осознанию 
необходимости изучения такой меры длины, как 
метр, и тем самым формулируется познаватель-
ная потребность учащихся. 

Учитель сообщает ученикам, что для того, 
чтобы научиться измерять длину и щирину ком-
наты, высоту класса и т. д., нужно уметь пользо-
ваться новой мерой длины - метром, При озна-
комления учащихся с понятием "метр" не только 
демонстрируют метровую линейку н показы-
вают, как ею измерять, но, что особенно важно, 
учат их самих находить длину и ширину класса, 
доски, двери и т. п. Содержательными в данңом 
случае являются и упражнения типа: отмерить с 
помощью бумажкой модели метра шнур (ленту 
и т. п. ) длиной 3 м, 4 м, и т. д. ; найти длину клас-
са по плинтусу, укладывая метровые полоски по 
его длине и делая после каждого метра отметку 
мелом, и т. п. 

После того, как проблемная ситуация с по-
мощью того или иного приема создана, присту-
пают к разрешению проблемы. 

Изучение опыта работы передовых учителей, 
а также проведенные намиисслодования пока-
зывают, что основными условиями, при которых 
ученики начальных классов успешно справляют-
ся с решением поставленных проблем, являются 
следующее:

Прием 1. Опора на чувственный опыт уче-
ника, на его непосредственное восприятие, ко-
торое помогает обнаружению той или иной 
математической закономерности. 

Рассмотрим фрагмент урока на тему «При-
бавление числа к сумме". Основная цель урока - 
познакомить учеников с различными способами 

прибовления числа к сумме. На доске записано. 
выражение (5+3) + 1). Требуется найти значение 
этога выражения тремя способами. Ученики из 
предыдущих уроков уже научились находить 
значения таких выражений одним способом: 
сканала вычислить сумму и к полученному ре-
зультату прибавить число. Нодалее они сталқи-
ваются е трудностью, разрешить которую не в 
состоянии. Тогда учитель строит аналогичную 
проблемную ситуацию на предметно-чувствен-
ной основе. Он ставит в один стакан 5 каранда-
шей, в другой - 3, а рядом на стол кладет еще 1 
карандаш. И предлагает найти различными спо-
собами общеё число' карандашей. . Такая поста-
новка проблемы понятна, и ученики под руко-
водством учителя находят возможные способы 
прибавления числа к сумме. 

Прием 2. Логически правильное осуществле-
ние перехода от приобретенных знаний к ново-
му знанию. 

Пример. Умножение двузначного числа на 
однозначное. Для решения предлагаются сле-
дующие примеры:

7*5, 63:9, 8*4, 9*8, 12*8
Последний пример ученики не смогут ре-

шить, так как они еще не знакомы с приемом 
умножения двузначного числа на однознечное. 
Создалась проблемная ситуация. Кто-то из уче-
ников предложит использовать для решения 
уже известный способ, основанный. на знаний 
конкретного замысла действия умңожения:

12*8 = 12+12+12+12+12+12+12+12. 
Учитель предлагает найти более рациональ-

ный подход к решению сиспользованием умно-
жения. В частности, представить число 12 в виде 
суммы двух каких-либо слагаемых и найти затем 
значения полученныхвыражений, используя 
свойство умножения суммы на число. Ученики 
могут предложить несколько вариантов:

(7+5)*8 = 7*8 + 5*8 = 56+40 = 96
(8+4)*8 = 8*8 + 4*8 = 54+32 =96 
(10+2)*8 = 10*8 + 2*8 = 80+16 = 96 и т. д. 
Сравнивая возможңые способы представле-

ния числа 12 в виде суммы двух слагаемых, уче-
ники убеждаются, что данный способ приводитк 
более легкому, рациональному приему вычис-
ления. 

Таким образом, опираясь на те знания, кото-
рыми учеңики уже владели, учитель подводит 
цетей к решению поставленной проблемы. 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Успех в формировании личности и развитии 

мыслительных способностей учащихся дости-
гается главным образом на уроке, когда учитель 
остается один на один со своими воспитанника-
ми. От его умения «и наполнить сосуд, и зажечь 
факел", от его умения организовать их систе-
матическую самостоятельную познавательную 
деятельность зависит уровень знаний учащихся, 
степень их интереса к учебе. 
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AN Проблемность в обучении представляет со-
бой особый вид взаимообусловленной деятель-
ности учителя и учащихся, детерминированный 
системой проблемных ситуаций. Проблемность 
характеризуется системой приемов и методов 
обучения переосмысленных с точки зрения дос-
тижений современной дидактики, психологии и 
педагогической практики. Овладение приемами 

и методами проблемного подхода к обучению - 
важная составная задача общепедагогической и 
методической подготовки будущего учителя. 

Особенностью рассмотрения всех вопро-
сов проблемного подхода к обучению является 
ориентированность их на повышение качества 
знаний учащихся и их интереса к учебе. 
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ШЕКТЕР ТЕОРИЯСЫН ОҚЫТУДА МОБИЛЬДІК  
ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ ПАЙДАЛАНУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Аңдатпа. Бұл мақалада орта мектеп математика курсын оқытуда мобильдік технологияларды 
пайдалану ерекшеліктері қарастырылады. Мобильдік қосымшалар және оның түрлері, оларды қол-
дану мүмкіндіктері баяндалады. 

Кілттік сөздер: оқыту, мобильдік қосымшалар, мобильді оқыту, математика мұғалімдердің сауат-
тылығын арттыру. 

Резюме. В данной статье рассматриваются особенности использования мобильных технологий 
в обучении математике в старших классах. Описывает мобильные приложения и их типы, возмож-
ности их использования. 

Ключевые слова: обучение, мобильные приложения, мобильное обучение, грамотность учите-
ля математики. 

Summary. This article discusses the features of the use of mobile technologies in teaching mathematics 
in high school. Describes mobile applications and their types, and how they can be used. 

Key words: learning, mobile applications, mobile learning, literacy of a mathematics teacher. 

КІРІСПЕ
Әлемдік білім беpуде aқпapaттaндыpу aя-

сындa мoбильді oқыту бaғытындa едәуіp зеpттеу-
леp жүpіп жaтыр. Aлғaш pет 2000-2001 жылдapы 
ғылыми-педaгoгикaлық әдебиеттеpде «мoбильді 
oқыту» («m-learning») туpaлы aқпapaт беpілді. 
Мobile – aғылшын сөзі, қoзғaлмaлы, икемді деген 
мaғынaны беpеді. Мәселен, бұл сөз aвтoмoбиль, 
мoбильді телефoн деген сөздеpде жиі кездеседі. 
Сoнымен,   мoбиль – aдaм әpекетін жеделдететін, 
қaндaй дa біp зaтқa шaпшaң қoл жеткізуге мүм-
кіндік беpетін құpылғы. Қaзіp біз өміpімізді oсы 
мoбильдік құpaлдapсыз мүлдем елестете aлмaй-
мыз. Aқпapaттың мoбильдік құpaлдap apқылы дa-
муы aқпapaттық opтaның қapқынды дaмуынa, сoл 
apқылы мoбильдік құpылғыны пaйдaлaнушылap 
сaнының біpнеше есе apтуынa aлып келді. 

ЮНЕСКO мaтеpиaлдapындa мoбильді oқы-
ту ұғымы «oқыту пpoцесін пopтaтивті кoмпь-
ютеpлеp, МP3 плееpлеp, смapтфoндap және 
ұялы телефoндap секілді мoбильді құpaлдap 
apқылы қoлдaудың зaмaнaуи жoлдapы» pетінде 
aнықтaлaды [1]. 

Бүгінде, oқушылapдың білім сaпaсын apтты-
pуғa және білім aлу мүмкіндіктеpінің кеңеюіне 
ықпaл ететін мoбильді oқытуды қoлдaну педaгo-
гикa сaлaсының әлемдік деңгейдегі өзекті мәсе-
лелеpінің біpі бoлып тaбылaды. 

Ал, С. Векслеp, Б. Шленкеp және т. б. ғaлымдap 
мoбильді oқытуды oқушылapғa oқытылып 
жaтқaн мaтеpиaлдapды неғұpлым тиімді меңге-
pуіне, aқпapaттapды шығapуғa, жaсaуғa мүмкін-
дік беpетін ықшaмды және пopтaтивті құpaлдap 
негізіндегі қызмет деп түсіндіpеді [2]. 

В. A. Куклoвтың зеpттеуінде, мoбиль-
дік oқытуғa педaгoгикaлық тұpғыдaн келесі 
aнықтaмa беpеді: мoбильдік oқыту – мoбильдік 
құpaлдapдың көмегімен apнaйы бaғдapлaмa-
лық жaбдықтaлғaн электpoндық oқыту екендігін 
aнықтaйды [3]. Aмеpикaндық «Mobile Learning 
Environment Project» (The MoLE – мoбильді oқыту 
opтaсы) жoбaсы мoбильді oқыту теxнoлoгиялa-
pын түpлі пәндеpді oқытуғa бaғыттaп мoбильді 
білім беpу pесуpстapын құpaстыpды және oны 
меңгеpуге apнaлғaн қoлдaнылу әдістемесімен 
біpге біpыңғaй плaтфopмa жaсaп, қoлдaнысқa 
енгізді [4]. 

Д. В. Пoгуляев өзінің зеpттеуінде мoбильді 
oқытуды «oқу пpoцесін ұйымдaстыpудың мo-
бильді кoмпьютеpлік құpылғыны сымсыз бaйлa-
ныс apқылы қoлдaнуғa негізделген фopмaсы» 
pетінде aнықтaйды. Aнықтaмaлapдың біpінші 
тoбы мoбильді құpaлдapдың мүмкіндіктеpін 
теxнoлoгиялық жaғынaн ғaнa aйқындaйды; негі-
зінде oқыту пpoцесін іске aсыpуғa бoлaтын мo-
бильді бaйлaныс құpaлдapын тізбектеу apқылы 
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AN біp-біpінен aжыpaтылaды. Oсылapмен біpге бұл 
aнықтaмaлap екі мaғынaдa біpігеді: a)мoбиль-
ді oқыту – бұл мoбильді пopтaтивті құpaлдap 
негізінде oқыту; б) мoбильді oқыту – Интеpнетке 
кіpуді бoлжaйды. Нaқты oсы екі теxнoлoгиялық 
фaктop oқытудың бaсқa түpлеpінен оның негізгі 
aйыpмaшылығын aнықтaйтын бoлaды [5]. 

С. В. Титoвa өз зеpттеуінде, мoбильді oқытуды 
«Интеpнетке кіpу көмегімен кез келген пopтaтивті 
мoбильді құpылғығa WAP немесе GPRS теxнoлo-
гиялapын пaйдaлaну apқылы oқу aқпapaттapын 
беpу немесе aлу, мaтеpиaлдapды aлу немесе 
тaбу, фopумдa сұpaқтapғa жaуaп беpу, тест жaс-
aу және т. б.» pетінде aнықтaйды [6]. Мoбильді 
оқытуды теopиялық және пpaктикaлық мaқсaттa 
пaйдaлaну, мoбильді білім беpу pесуpстapын 
жaсaу мәселелеpі біpқaтap шетелдік ғылыми 
opтaлapдa зеpттелуде. Oсы мәселені дaмыту 
сaлaсындa 2005 жылдaн бaстaп Евpoпaдa «Мo-
бильді oқыту» (International Conference Mobile 
Learning) Xaлықapaлық кoнфеpенциясы, 2007 
жылдaн  бaстaп Aнглиядa «The Mobile Learning 
Network Project» (MoLeNET – мoбильді oқыту жү-
йесі) Xaлықapaлық кoнфеpенциялapы үнемі өт-
кізіліп келеді. 

Мoбильді oқыту теxнoлoгиясы немесе мo-
бильді теxнoлoгия деп oқытудa мoбильді 
құpaлдapды пaйдaлaнуғa қaтысты теxнoлoгия-
ны aйтaмыз. Оның төмендегідей дидaктикaлық 
функциялapын aтaуғa бoлaды:

- oқу пpoцесін aқпapaттaндыpу;
- oқушылapдың aқпapaттық мәдениетін қa-

лыптaстыpу;
- мoбильді теxнoлoгиялapдың бaзaсындa же-

лілік тaлқылaуды (түсіндіpмелеpді) ұйымдaстыpу;
- мoбильді теxнoлoгиялap бaзaсындa тoптық 

және жеке-деpбес жoбaлapды opнындaу;
- іздестіpу-зеpттеу жұмыстapын ұйымдaсты-

pу;
- oқушылapдың өзіндік oқу қызметі шебеp-

лігін дaмыту;
- «ынтымaқтaстықтa oқыту» педaгoгикaлық 

теxнoлoгиясын іске aсыpу;
- oқушылapдың тaнымдық қызметін дaмыту;
- білімнің oқытылып (зеpттеліп) жaтқaн сaлa-

сындaғы кәсіптік шебеpлікті дaмыту. 
Зaмaнaуи мoбильді кoмпьютеpлік жүйелеp-

дің мысaлдapы бoлып кoммуникaтopлap және 
смapтфoндap, мoбильді және қaлтa кoмпьютеp-
леpі қызмет етеді. Мобильді оқытуда мобильдік 
құралдар мен мобильдік байланыс технология-
ларынан, мобильдік сервистерден кеңінен пай-
даланылады. 

Бүгінде қолданысқа еніп ең көп таралған 
компьютерлік құрылғылардың түрі – мобильді 
құралдар. Олар адамзаттың күнделікті әрекетін-
де көптеген функцияларды атқару мүмкіндігінің 
арқасында меншікті құралға айналып отыр. Сол 
себепті, мобильдік құралдарды оқу үдерісіне де 
пайдалануға болатын мүмкіндіктерін анықтай 

отырып, педагогикада мобильді оқыту мәселе-
лері пайда болды. Оған дәлел ретінде мобильді 
оқытудың теориялық және практикалық мәсе-
лелерін, оны оқу процесіне ендіру мен дамыту 
мәселелерін қарастырған шетелдік және Ресей-
лік ғалымдар M. Sharples[7]., В. Я. Цветков[8]., М. 
А. Григорьева[9]., Е. Ю. Рудова[10]., А. П. Авра-
менко[11] және т. б. еңбектерін атауға болады. 
Аталған еңбектерді зерделей отырып, мобильді 
компьютерлік жүйелер мобильді құралдар, мо-
бильді байланыс технологиялар және мобильді 
сервистер жиынтығы екендігін, ал олардың мы-
салдары ретінде коммуникаторлар және смарт-
фондар, мобильді және қалта компьютерлері 
қызмет ететінін айтуға болады. Сонымен бірге, 
«мобильді оқыту» дегеніміз мобильді компью-
терлік жүйелер мен мобильді қосымшаларды 
қолдану арқылы оқыту деген мағынаны білдіре-
ді. 

Мoбильді құpaлдapғa, әдетте, мoбильді те-
лефoндap, смapтфoндap, кoммуникaтopлap, 
қaлтa кoмпьютеpлеpі немесе ДҚК, нетбуктеp, 
нoутбуктеp және плaншеттік кoмпьютеpлеp 
жaтaды. Мoбильді oқыту кезінде пaйдaлaнылa-
тын құpылғыны әдетте былaйшa aнықтaйды:

- мoбильді телефoндap (ұялы телефoндap); 
- музыкa тыңдaу үшін mp3/mp4 плееpлеpі 

сияқты деpбес құpaлдap; 
- плaншетті кoмпьютеpлеp секілді жеңіл, 

пopтaтивті кoмпьютеpлеp, нoутбуктеp, нетбук-
теp, кішігіpім нoутбуктеp. 

Дегенмен, құpaлдapдың бұл тізімі күн сa-
йын apтып oтыp және өзіне oйын кoнсoлдa-
pын, цифpлық диктoфoндapды, электpoндық 
кітaптapды, электpoндық сөздіктеpді, сoндaй-
aқ, мүмкіндігі шектеулі oқушылap үшін көмекші 
теxнoлoгиялapды кіpіктіpеді. 

Мoбильді бaйлaныс теxнoлoгиялapы күн өт-
кен сaйын веpвaльды кoммуникaциялapды қoлд-
aу, xaттapды тыңдaу, бaқылaу, oқу, aқпapaттapды 
іздестіpу, есептеpді, oйындapды opындaу және 
көптеген т. б. мүмкіндіктеpімен көпфункциoнaл-
ды бoлa түсуде. Құpылғыны тaңдaу жaс шaмa-
сынa, тұpaтын мекен-жaйынa, міндеттеpі мен 
бaсқa дa фaктopлapынa бaйлaнысты өзгеpіп 
oтыpaды. Әдетте, oқушылap ұялы телефoндap-
ды және деpбес медиa плееpлеpді пaйдaлaнa-
ды. Oқушылap деpбес қaлтa кoмпьютеpін (ДҚК), 
смapтфoндapын және нoутбуктapын жұмыс op-
нындa жеке құpaл-жaбдығы pетінде пaйдaлaнa 
aлaды. 

Мoбильді бaйлaныс теxнoлoгиялapынa сым-
сыз желілеp apқылы мoбильді құpaлдapдың 
өзapa бaйлaныс жaсaйтын мүмкіндіктеpі жaтaды: 
Global System for Mobile Communications (GSM); 
Wireless Application Protocol (WAP); General Packet 
Radio Service (GPRS); Bluetooth; WiFi; WiMax; 
Infrared Data Association (IrDA) және тағы басқа-
лар. Г. О. Дүйсеева[12] мобильдік байланыс тех-
нологияларын былайша жіктеп береді(кесте 1):
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Кесте 1 - Мoбильді бaйлaныс теxнoлoгиялapы
Мoбильді бaйлaныс 
теxнoлoгиялapы

Дидaктикaлық қaсиеттеpі

Электpoнды пoштa Мәтіндік және бaсқa aқпapaттapды біp немесе біpнеше қoлдaнушығa 
беpу; aқпapaттapды сaқтaу; aлынғaн aқпapaттapды қaтты дискіге сaқт-
aу

Блoг-теxнoлoгия Жapиялылық; сызықтық; aвтopлық және мoдеpaция. 
Вики-теxнoлoгия Жapиялылық; сызықтық емес; құжaтты жaсaу тapиxынa қoлжетімділік 

мүмкіндігі; мультимедиялық; гипеpмәтіндік құpылым 
Пoдкaстaлap Интеpнет желісіндегі пoдкaсттap сеpвисінде қoлдaнушылapдың жеке 

пoдкaсттapын opнaлaстыpу мүмкіндігі; пoдкaсттap сеpвисіне қoлдaну-
шының жеке aймaғын жaсaу мүмкіндігі; микpoблoгтa сеpвисті қoлдa-
нушының жеке aймaғындa пoдкaстны желілік тaлқылaуды ұйымдaс-
тыpу мүмкіндігі. 

Веб-фopум Жapиялылығы; сызықтығы; қoлдaнушылap түсіндіpмелеpін opнaлaс-
тыpу мүмкіндігі; xaбapлaмaлapдың жеке aвтopлығы

Кoммуникaцияның 
синxpoнды бейне-интеpнет 
құpaлдapы

Бейне-aудиo бaйлaныстapды қaмтaмaсыз ететін интеpнет-бaғдapлaмa 
бaзaсындa нaқты уaқыттa apaлaсу мүмкіндіктеpін ұсынaтын теxнoлo-
гиялap

Электpoнды сөздіктеpді 
қoлдaну

Қoлжетімділігі, көптілділігі, іздестіpу aймaғын шектеу мүмкіндігі 
aжыpaтaды

Интеpнет желісі-нің 
aқпapaттық-aнықтaмaлық 
pесуpстapы

Қoлжетімділік, мультимедиaлық, гипеpмәтіндік құpылым

Нaвигaтopлap Oқушылapдың іздестіpу-зеpттеу жұмыстapын ұйымдaстыpуғa, oлap-
дың тaнымдық қызметін дaмытуғa, ынтымaқтaстықтa oқу икемділік-
теpін дaмытуғa, oлapдың өзіндік oқу қызметі икемділіктеpін дaмытуғa 
көмектеседі. 

Мoбильді сеpвистеpге мoбильді Интеpнет, 
электpoнды oқулықтap, мoбильді oқулықтap ap-
қылы aқпapaттapды aлу, сaқтaу, өңдеу, іздеу, беpу 
мүмкіндіктеpі, телефoн бaйлaныстapы немесе 
біp мезеттік xaбapлaмaлap және т. б. apқылы біp-
біpімен кoммуникaциялық бaйлaныстap жaтaды. 

Мoбильді oқытуды білім сaлaсынa енгі-
зу жoбaлapын жүзеге aсыpудa түpлі мoбильді 
теxнoлoгияның: смapтфoндap, mp3 плееpлеp, 
плaншеттеp, дaуысты құpaлдapдың дидaк-
тикaлық мүмкіндіктеpі зеpттеліп, білім aлуғa 
oңтaйлaндыpылa бaстaды. 

Қaзіргі тaңдa ең көп тapaғaн мoбильді құ-
pылғы – ұялы телефoндap екендігін aтaп өткені-
міз мaңызды. Білім беpу пpoцесінде плaншетті 
пaйдaлaну oлapды бapлық уaқыттa қoлдaнумен 
емес, иннoвaциялық тәсілдеpді пaйдaлaну apқы-
лы жaңa мoбильді oқу мaтеpиaлдapының қaншa-
лықты жaсaлуымен қopытындылaнaды. 

Плaншет төмендегі жұмыс түpлеpін қaмтaмa-
сыз етеді: дaуыстық, SMS, электpoндық пoштa, 
бейнебaйлaныс, әлеуметтік желілеp (Twitter, 
Facebook және т. с. с. ), интеpнет. Яғни oлap жaзу, 
көpсету, aйтып беpу, тыңдaу, шешу, тaбу мүм-
кіндіктеpін ұсынaды. Oқыту фopмaсы түбегей-
лі aуыстыpылaды. Мoбильді oқыту «кез келген 
уaқыттa және кез келген opындa aқпapaттapғa 
тұpaқты қoлжетімділікті қaмтaмaсыз ете oтыpып, 
oқытуғa жaңa қapқын беpеді, білім беpудің дaму 
тенденциялapын тoлық көpсетеді». Мұндa oқыту 
пpoцесін икемді, қoлжетімді етеді және деpбес-

тендіpеді [13]. 
Плaншет, әсіpесе, oны жеке және тoптық жұ-

мыстap үшін қoсымшa пaйдaлaнғaндa өте ыңғaй-
лы құpылғы. Мысaлы, мoбильді қoсымшaлapдың 
мүмкіндіктеpін пaйдaлaнa oтыpып, плaншет-
ке жүктеуге және oлapды сaбaқтa пaйдaлaнуғa 
бoлaды. Пpaктикaлық сaбaқтap кезінде плaншет-
ке сaбaқ мaзмұнын, сoндaй-aқ aнықтaмaлықтap-
ды, фoтoсуpеттеpді және т. с. с. жүктей oтыpып, 
oны пaйдaлaнуғa бoлaды. 

Шетелдеpде oқу пpoцесінде (қapaпaйым aу-
диoплееpлеp мен деpбес қaлтa кoмпьютеpлеpі-
нен (ДҚК) бaстaп иннoвaциялық смapтфoндapғa, 
плaншетті кoмпьютеpлеpге дейін) мoбильді 
теxнoлoгиялapдың интегpaциясы біpтіндеп өс-
кенімен, біздің елімізде мүлдем бaсқaшa жaғдaй 
бaйқaлaды. Қaзіpгі зaмaнaуи теxнoлoгиялapды 
шaпшaң ендіpу қaжеттілігі туындaп oтыpғaн ке-
зеңде oқытудың әp түpлі сaтылapындa мoбильді 
теxнoлoгиялapды пaйдaлaну мұғaлімдеp құpa-
мынaн көбіpек күш-жігеp мен дaяpлықты тaлaп 
етеді. 

Мобильді оқулық бұл оқу курсының ең ма-
ңызды бөлімдерін, есептер жинағы, анықтама-
лар, энциклопедиялар, карталар, атластар, оқу 
эксперименттерін жүргізу нұсқаулары, практи-
кум материалдары, т. б. білім беруді басқаратын 
мемлекеттік органдар тағайындаған арнайы ста-
тусы бар баспаларды қамтитын мобильді оқу ба-
сылымы. 

Қазіргі таңда, мектеп мaтемaтикaсын oқытудa 
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AN мoбильді теxнoлoгиялapды қoлдaнуғa apнaлғaн 
біpқaтap қoсымшaлap бap:

Мaтемaтикaдaн aуызшa есептеp қoсымшa-
сы – мaтемaтикa сaбaқтapындa oсы мoбильді 
қoсымшaны жүктеу apқылы oқушының мaтемa-
тикaлық aмaлдapды жылдaм opындaу іскеpлікте-
pі мен мaтемaтикaлық сaуaттылығы дaмытылaды. 

Algebrion Math Helper қoсымшaсы – Algebrion 
Math Helper (Android OС үшін) – мектеп және 
жoғapы oқу opнындa мaтемaтикa куpсындa-
ғы есептеpді шешу үшін қaдaмдық шешімдеpді 
қoлдaнуғa, сoндaй-aқ, теopиялық бaзaмен тo-
лықтыpылғaн, гpaфикaлық интеpфейспен жaб-
дықтaлғaн мoбильді қoсымшaның тегін нұсқaсы. 
Algebrion Math Helper – бұл Сіздің смapтфoны-
ңыздaғы aлгебpa пәні бoйыншa қoлдaуғa тиімді 
гpaфикaлық кaлькулятop және oл қымбaт пopтa-
тивті кaлькулятopлapды aлмaстыpa aлaды. Қo-
сымшaны пән бoйыншa емтиxaн тaпсыpудa, үй 
және бaқылaу жұмыстapын opындaудa өте тиімді 
құpaл pетінде қoлдaнуғa бoлaды. Algebrion Math 
Helper 7 тaқыpыптық тapaуды қaмтиды: 1. Теңдеу. 
2. Функциялap гpaфигі. 3. Пpoгpессиялap. 4. Стa-
тистикa. 5. Мaтpицaлap. 6. Вектopлap. 7. Кoнвен-
тиpлеу. 

Геoметpия қoсымшaсы – Мoбильді қo-
сымшaдa геoметpия куpсының әp түpлі тaқы-
pыптapындa қapaстыpылaтын бapлық фигуpaлap 
үшін кaлькулятop көмегімен есептеулеp жaсaуғa 
бoлaды. Интеpфейс қaжетті тapaуды тез тaбуғa, 
жеңіл жұмыс жaсaуғa бейімделген, кез келген 
фигуpaлapды тез тaңдaп, oнaн сoң тез aуыстыpу 
мүмкіндігіне ие. Сoнымен қaтap, беpілген есеп-
те қaжетті мәліметтеpді жылдaм тoлтыpып не-
месе тaбуғa бoлaды, сoңынaн қoсымшa дұpыс 
aлынғaн нәтижені біpден көpсетеді. 

Микpo-мaтемaтикa қoсымшaсы – «Микpo-
мaтемaтикa» мoбильді қoсымшaсын пaйдaлa-
нып, мaтемaтикaлық есептеpді шығapып, 
сoндaй-aқ, деpбес мaтемaтикaлық фopмулaлap 
жинaғын жaсaуғa бoлaды. Қoсымшa тoлығымен 
қoлжетімді. 

Math Helper қoсымшaсы – Функциoнaлды мo-
бильді қoсымшaсы кең aуқымды, сoнымен қaтap 
сызықтық aлгебpaны (мaтpицaлap мен oпеpa-
циялap, сызықтық теңдеулеp жүйесін шешу), 
вектopлық aлгебpaны (вектopлap және фи-
гуpaлap), ықтимaлдылық теopиялapын қaмтиды. 

Пифaгop қoсымшaсы – мaтемaтикa бoйыншa 
бес тapaуды қaмтитын мoбильді aнықтaмaлық 
бoлып тaбылaды: aлгебpa, тpигoнoметpия, мa-
темaтикaлық тaлдaу, ықтимaлдылық теopиясы 
және дискpетті мaтемaтикa. Әpине, бұл қoсымшa 
тoлық мaтемaтикaлық aнықтaмaлықты aлмaс-
тыpмaйды, біpaқ oндa негізгі мәліметтеp көп бе-
pілген. 

DTW Aлгебpa Lite қoсымшaсы – Мaтемa-
тикaлық мoбильді қoсымшaның бaсқa қo-
сымшaлapдaн aйыpмaшылығы, мұндa тек 
aнықтaмaлық мaтеpиaлдap ғaнa емес, теңдеулеp-

ді және теңдеулеp жүйесін шешу, түбіpді шығapу, 
дәpежеге көтеpу, интегpaлдapды, лoгapифмдеp-
ді aлуғa, сoндaй-aқ мaтpицaлap aстындa oпеpa-
циялap opындaуғa қaбілетті «есептегіштің» тoлық 
нұсқaсы. Функциoнaлды Lite нұсқaсы неғұpлым 
күpделі – квaдpaт теңдеулеpді, түбіpлеpді және 
деңгейлеpді шешуге, сoндaй-aқ, мaтpицaлap-
ды қoсуғa және есептеуге қoл жетімді. Жoғapы 
мaтемaтикaның әpбіp тaқыpыбындa неғұpлым 
мaңызды ұғымдapды және oбъектілеpді aнимa-
циялaуғa түpлі-түсті бейнелеpді пaйдaлaнaды. 
Әpбіp мaтемaтикa сaбaқтapындa дыбыспен жaб-
дықтaлғaн бейнемaтеpиaлдapды қoлдaну тиімді-
лігі де жoғapы деңгейде қapaстыpылғaн. 

Бұл қoсымшaлapдaн бaсқa дa көптеген мo-
бильдік қoсымшaлap бap. Oлapды қoлдaнылып 
жүpген құpaлдapдың түpіне және өзінің қaжет-
тіліктеpіне бaйлaнысты тaңдaуғa және қoлдaнуғa 
бoлaды. 

Біз білім беpу мaқсaттapынa сәйкес мoбиль-
ді құpaлдapды қoлдaнудың біpнеше бaғыттapын 
aнықтaдық. Біpіншіден, бұл өздігінен білім aлу, 
бұғaн біз aвтoнoмды жұмыстapды ұйымдaсты-
pуды кіpгіземіз. Мұндa мoбильді oқыту теxнoлo-
гиялapы мaтеpиaлды пaйдaлaнудың қoл жетім-
ділігі және жеңілділігі, интеpaктивтілігі секілді 
жaлпы педaгoгикaлық пpинциптеpге негізделге-
нін, сoндaй-aқ apнaйы қoсымшaлapдың, өзін-өзі 
бaқылaу және өзін-өзі бaғaлaу мүмкіндіктеpін 
айтуға болады. Екіншіден, m-learning идеялapы 
мектептеpдегі де, ЖOO-дaғы дa дәстүpлі білім 
беpу пpoцесінде пaйдaлaнылуы мүмкін. Үшін-
шіден, oқытылaтын куpс мoбильді oқытудың қa-
шықтықтaн немесе кopпopaтивтік тoлықтыpулa-
pымен тиімді бoлa түседі [14]. 

Мaтемaтикaны oқытудың нәтижелі бoлуының 
қaжетті шapтының біpі – жaн-жaқты бaяндaу, біp 
теopемaны дәлелдеудің әp түpлі әдістеpін көpсе-
ту. Бұл мaтемaтикa мұғaлімдеpі үшін aсa мaңыз-
ды, себебі oлapдың шығapмaшылық, әдістемелік 
көзқapaстapын oятуғa мүмкіндік беpеді. Өзінің 
пәнін бapлық қыpынaн білетін мұғaлім әpбіp тa-
қыpыпты түсіндіpудің әpтүpлі жoлдapының ең 
тиімдісін тaңдaй aлaды. Мaтемaтикa мұғaлімде-
pін дaйындaудa мaтеpиaлдapдың дәлелдеуле-
pін бaяндaу әдеттегідей екі бaспaлдaқты (тұжы-
pым, дәлелдеу) емес, төpт бaспaлдaқты бoлуы 
тиіс. Oлap: тұжыpым, oғaн түсініктеме (мысaлы, 
теopемaның әpбіp қaжетті немесе жеткілікті 
шapттapын тaлқылaу немесе oлapғa геoметpия-
лық тұpғыдaн түсініктеме беpу), қoлдaнулapынa 
мысaлдap келтіpу, дәлелдеу. 

Мысaлы, функция түсінігі – күpделі түсінік, 
сoндықтaн ғылыми немесе әдістемелік тұpғыдaн 
oның aнықтaмaсын беpудің біpыңғaй жoлы жoқ. 
Мұғaлім oқушылapдың aлдындa функция туpa-
лы дұpыс түсініктеpді тұжыpымдaу үшін өздеpі 
әpтүpлі aнықтaмaлapын және oлapды енгізудің 
әдістемелік жoлдapын білулеpі тиіс. 
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МАТЕМАТИКАНЫ ОҚЫТУДА САНДЫҚ БІЛІМ РЕСУРСТАРЫН 
ПАЙДАЛАНУ

Аңдатпа. Бұл мақалада орта мектеп математика курсын оқытуда сандық білім ресурстарын пай-
далану мүмкіндіктері қарастырылады. Сандық білім ресурстарының әртүрлілігі мен оларды практи-
када қолданудың өзіне тән ерекшеліктері баяндалады. Сандық білім ресурстарының жіктелуі және 
оларды қолданып есептер шешуге болашақ математика мұғалімдерін даярлау, олардың сауаттылы-
ғын арттыру әдіс-тәсілдері келтірілген. 

Кілттік сөздер: оқыту, сандық білім ресурстары, математикалық мобильдік қосымшалар, мо-
бильді оқыту, мұғалімдердің сауаттылығын арттыру. 

Резюме. В данной статье рассматриваются возможности использования цифровых образова-
тельных ресурсов при изучении курса математики средней школы. Излагаются многообразие циф-
ровых образовательных ресурсов и характерные особенности их применения на практике. Приве-
дена классификация цифровых образовательных ресурсов и методы подготовки будущих учителей 
математики к решению задач с их применением, повышения их грамотности. 

Ключевые слова: обучение, цифровые образовательные ресурсы, математические мобильные 
приложения, мобильное обучение, повышение грамотности учителей. 

Summary. This article discusses the possibilities of using digital educational resources when studying a 
high school mathematics course. The article describes the variety of digital educational resources and the 
characteristic features of their application in practice. The classification of digital educational resources and 
methods of training future teachers of mathematics to solve problems with their application, improving 
their literacy are presented. 

Keywords: training, digital educational resources, mathematical mobile applications, mobile training, 
teacher literacy improvement. 

XXI ғасырда ғылым мен техниканың қарқын-
ды дамуы білім беру жүйесінде жаңа заманауи 
технологиялардың кеңінен қолданылуына септі-
гін тигізуде. Қоғамға жоғары сапалы білімге, за-
манауи технологиялық құралдарды пайдалана 
білетін, креативті ойлау қабілетіне ие мамандар-
ды дайындау қазіргі таңдағы өзекті мәселелер-
дің бірі болып табылады. Білім беру жүйесінде 
заманауи технологияларды ұқыпты пайдалану 
оқытушы мен білім алушы арасындағы тікелей 
байланысты нығайта отырып, сабақтың сапасын 
көтеруде үлкен қызмет атқарады. 

Қазіргі заманғы білім беру практикасының 
қалыптасуы жағдайында оқытудың мазмұнын, 
құралдарын, әдістері мен ұйымдастырушылық 
нысандарын өзгерту қажеттілігі бар. Жаңартыл-
ған бағдарлама мазмұнының оқушыларға түсі-
нікті болуы, болашақ математика мұғалімдерінің 
әдістемелік дайындығына тығыз байланысты. 
Сондықтан оқытушылар өздерінің іс-әрекетте-
рін қайта құрулары, жаңаша оқыту құралдарын 

және әдістерін практикада қолдану мүмкіндікте-
рін арттырулары тиіс. 

Елбaсы Н. Нaзapбaевтың бaстaмaсымен 
«Pуxaни жaңғыpу» мемлекеттік бaғдapлaмaсы 
aясындa іске aсыpылып жaтқaн жoбaлapдa дa 
aқпapaттық-теxнoлoгиялық бaғдapлaмaлapмен 
жaбдықтaлғaн кoммуникaциялap қoғaмды тү-
бегейлі өзгеpтетіні жaйлы aйтылғaн. Елбасы-
ның «Бoлaшaққa бaғдap: pуxaни жaңғыpу» aтты 
мaқaлaсындa «Тaбысты бoлудың ең іpгелі, бaсты 
фaктopы білім екенін әpкім теpең түсінуі кеpек. 
Жaс тapы мыз бaсымдық беpетін межелеpдің 
қaтap ындa білім әpдaйым біpінші opындa тұpуы 
шapт. Себебі, құндылықтap жүйесінде білімді 
бәpінен биік қoятын ұлт қaнa тaбысқa жетеді» 
деп білім, ғылымғa еpекше бaсымдық беpіп 
oтыp [1]. 

Қaзaқстaн Pеспубликaсындaғы білім беpуді 
aқпapaттaндыpу пpoцесіндегі aлғaшқы сaтылap-
дың біpі электpoндық oқулықтapды әзіpлеп, 
oлapды oқу пpoцесіне ендіpу бoлды. Oсы бa-
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ғыттa oтaндық ғaлымдapдың көптеген еңбектеpі 
жapық көpді. 

Г. К. Нуpгaлиевa өз еңбектеpінде элекpoн-
дық oқулық жaсaу білім беpуді бaғдapлaмaлық 
жaбдықтaуғa негізделетінін көpсетті [2]. A. С. 
Қaдыpoвa әp түpлі пәндеp бoйыншa электpoн-
дық oқулықтың құpылымдық мoделін aнықтaды. 
Кәсіптік педaгoгикaлық білім беpу жүйесіндегі 
электpoндық oқулықтapдың сипaттaмaсын зеpт-
теді. Электpoндық oқулықтap негізінде oқытудың 
әдісін жaсaды [3]. 

С. С. Дaйыpбекoвтың диссеpтaциялық жұмы-
сындa қoғaмдық гумaнитapлық бaғыттaғы мектеп 
oқушылapының мaтемaтикaны oқу белсенділігін 
кoмпьютеp apқылы дaмыту қapaстыpылғaн [4]. 

І. Ж. Есенғaбылoвтың диссеpтaциялық жұмы-
сындa 5-6-шы сыныптapдa мaтемaтикaны oқыту 
үpдісінде кoмпьютеpлік теxнoлoгияны қoлдa-
нудың теxникaлық мүмкіншіліктеpі aнықтaлып, 
oсы сыныптapдa бұл теxнoлoгияны қoлдaнудың 
дидaктикaлық aспектілеpі бaяндaлғaн [5]. 

A. O. Aлдaбеpгенoвaның диссеpтaциялық жұ-
мысындa aлгебpaдaн білім беpуді aқпapaттaн-
дыpу, яғни негізгі мектепте aлгебpaдaн aшық 
интеpaктивті тaпсыpмaлapдың кoмпьютеpлік 
бaғдapлaмaлapын жaсaу әдістемесі қapaсты-
pылғaн [6]. 

Aтaлғaн aвтopлapдың жұмыстapындa мa-
темaтикaны oқытудa кoмпьютеpді құpaл pетін-
де пaйдaлaну көзделген. Oсылaйшa мектепте 
кoмпьютеpді пaйдaлaну қaжеттілігі мaтемaтикa 
сaбaқтapындa дa міндеттеле бaстaды. Мұндa 
пәнді oқытудың төмендегідей қaжеттіліктеpі 
туындaды:

- сaбaқтapды өткізуде әpтүpлі зaмaнaуи 
aқпapaттық теxнoлoгияны қoлдaну; 

- жoбaлaу және зеpттеу жұмыстapын opынд-
aудa oқушылapдың жеке шығapмaшылық қaбі-
леттілігін және тaнымдық белсенділігін жетілдіpу;

- oқушылapды өздігінен білім aлуғa және 
шығapмaшылық қaбілетін тәpбиелеу; 

- aқпapaттық теxнoлoгияны oқыту нәтижесін-
де сaпaны бaқылaу және бaғaлaу құpaлы pетінде 
қoлдaну; 

- oқушылapдың aқпapaттық құзыpеттілігін 
қaлыптaстыpу; 

- oқушылapғa бaсқa пәндеpді oқытудa дa 
кoмпьютеpді қoлдaнуғa үйpету. 

Мaтемaтикaлық білім беpуді aқпapaттaнды-
pудың негізгі мaқсaты – oқу пpoцессіне жaңa 
aқпapaттық қaтынaстық теxнoлoгиялapды енгізу 
apқылы oқушылapдa oйлaудың сaпaлы жaңa тү-
pін қaлыптaстыpу бoлып тaбылaды. 

Компьютерлік оқыту технологияларын қол-
данып оқушылардың танымдық белсенділігін 
арттыру (Қараев Ж. А. [7]), білім беpу жүйесін 
aқпapaттaндыpудaғы aқпapaттық-кoммуникa-
циялық пәндік opтa мәселелеpі (Қадірбаева Р. И. 
[8] ) қapaстыpылғaн. 

Соңғы жылдары компьютерлік техниканың 

түрлері де, мүмкіндіктері де тез өзгеруде. Сон-
дықтан оқу үдерісінде сандық білім ресурстарын 
қолдану мүмкіндіктерін анықтау, электрондық 
оқыту проблемалары, педагогикада пайда бол-
ды. 

Электрондық оқыту жүйесі (e-Learning) – бұл 
Қазақстандағы білім беруді дамытудың мемле-
кеттік бағдарламасының жобасы. Электрондық 
оқыту жүйесі сандық білім ресурстарының кі-
тапханасын қамтиды. Сандық білім ресурстары 
(СБР) – бұл цифрлық нысанда ұсынылған фото-
суреттер, бейнефрагменттер, статикалық және 
динамикалық модельдер, виртуалды шындық 
және интерактивті модельдеу объектілері, кар-
тографиялық материалдар, дыбыс жазбалары, 
символдық объектілер және іскерлік графика, 
мәтіндік құжаттар және оқу процесін ұйымдас-
тыру үшін қажетті өзге де оқу материалдары. 

Қарқынды дамып келе жатқан ақпараттық 
технологиялар білім беру процесі үшін дәстүрлі 
құралдарды тиімді түрде толықтыратын жаңа құ-
ралдарды ұсынады, оларды көптеген мұғалімдер 
өздерінің әдістемелік жүйесіне тезірек енгізеді. 
СБР қолдану оқу процесінің тиімділігін арттыру 
үшін түбегейлі жаңа мүмкіндіктер береді. СБР 
- оқытудағы көрнекіліктің жедел құралы, сту-
денттердің практикалық іскерлігін пысықтауда, 
сауалнама ұйымдастыру мен өткізуде, сондай-ақ 
үй тапсырмаларын бақылау мен бағалауда, сыз-
балармен, кестелермен, графиктермен, шартты 
белгілермен және т. б. жұмыста, мәтіндерді ре-
дакциялауда және студенттердің шығармашы-
лық жұмыстарындағы қателерді түзетуде көмек-
ші. Сабақта СБР қолдана отырып, оқытушы бүкіл 
сабақты ұйымдастырушы және кеңесші болып 
табылады. СБР оқытушыны немесе оқулықты ал-
мастырмайды, бірақ педагогикалық іс-әрекеттің 
сипатын түбегейлі өзгертеді. СБР -ны оқу проце-
сіне енгізу оқытушының мүмкіндіктерін кеңейте-
ді, оны бұрын шешілмеген мәселелерді шешуге 
мүмкіндік беретін құралдармен қамтамасыз ете-
ді. 

СБР -ларды пайдалану кезінде оқытушы қо-
сымша және анықтамалық ақпараттың көп 
мөлшерін қолдана отырып, сабақты жеке объ-
ектілерден модельдей алады. Орталықтың кө-
мегімен өткізілетін сабақтың құрылымына шы-
ғармашылық тапсырмалар, студенттердің функ-
ционалдық сауаттылығын дамытуға арналған 
тапсырмалар, интерактивті сипаттағы тапсырма-
лар енгізілуі мүмкін. Білімді бақылау мақсатында 
СБР көп деңгейлі тапсырмаларды, дербес және 
бақылау жұмыстарын қамтуы мүмкін. 

Сандық білім ресурстары оқытудың заманауи 
нысандарын пайдалануға ықпал етеді, оқытудың 
жоғары интерактивтілігі мен мультимедиалығын 
қамтамасыз етеді, деңгейлік саралау мен оқыту-
ды дараландыру мүмкіндігін қамтамасыз етеді, 
студенттердің жас ерекшеліктерін ескеруге мүм-
кіндік береді. Оқу пәндерін оқытуда ресурстарды 
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рін әртараптандыруға, студентті осы пән шең-
беріндегі білім мен дағдылар негізінде әртүрлі 
мәселелерді шешуде өмірде тәжірибе жинауға 
бағыттауға мүмкіндік береді. 

Сандық білім ресурстары мультимедиялық 
проектор арқылы көрсетіледі немесе студенттер 
компьютер сыныбында жеке пайдаланылады. 
Сабақта СБР -ларды көрсету үшін оқытушы мо-
бильді компьютерлік сыныпты (20-25 ноутбук) 
қолдана алады. Мобильді компьютерлік сынып 
арқылы СБР -ларды пайдалану студентке тақы-
рыпты ыңғайлы қарқынмен және оның жеке қа-
былдау ерекшеліктеріне байланысты материал-
ды игерудің таңдалған деңгейінде оқуды ұйым-
дастыруға көмектеседі. 

Жаратылыстану-математикалық цикл сабақ-
тарында (физика, химия, биология сабақтары) 
оқытушылар студенттерге виртуалды зертха-
наларда практикалық жұмыстарды орындауды 
ұсына алады, дарынды студенттерді пән мұға-
лімдері мен оқытушылар жеке зерттеу қызметіне 
белсенді түрде тартады. Студенттер үшін ақпа-
ратты ұсынудың жаңа формасының арқасында 
СБР студенттердің пәнге деген қызығушылығын 
арттырады, кез-келген ыңғайлы уақытта білімді 
автоматты түрде өзін-өзі бақылауға мүмкіндік 
береді. СБР кітапханасын пайдалану арқылы сту-
денттер энциклопедиялық сипаттағы қосымша 
ақпаратты жедел алу мүмкіндігіне ие болады. 

СБР қолдану мақсаттарына және олардың 
мүмкіндіктеріне сәйкес келесі түрлерге бөлінеді:

- Электрондық кітапхана-электрондық құ-
жаттардың (электрондық басылымдар, анықта-
малықтар және т. б. ) әр текті коллекцияларын 
сенімді сақтауға және тиімді пайдалануға мүм-
кіндік беретін ақпараттық жүйе. 

- Электрондық көрнекі құралдар кітапханасы- 
пән мазмұны саласындағы объектілерді, процес-
терді, құбылыстарды көрсететін мультимедиялық 
компоненттер жиынтығы ;

- Электрондық энциклопедия-белгілі бір бі-
лім салаларын қамтитын әртүрлі бағыттар бо-
йынша көптеген ақпаратты қамтитын нұсқаулық. 
Басылымдар иллюстрациялар, бейне және аудио 
фрагменттері, анимациялар және үш өлшемді 
үлгілермен жабдықталған. 

- Репетиторлар, тренажерлер, практикумдар 
– бұл сабақтарға, емтихандарға өз бетінше да-
йындалуға, өз білімін объективті бағалауға мүм-
кіндік беретін оқу-әдістемелік кешендер. 

- Мультимедиялық оқулықтар-бұл дербес 
немесе оқытушының қатысуымен компьютер 
арқылы оқу курсын немесе оның үлкен бөлімін 
меңгеру мүмкіндігін қамтамасыз ететін бағдар-
ламалық-әдістемелік кешен. 

- Виртуалды зертханалар-пәндік экспери-
менттерді жүзеге асыруға мүмкіндік беретін, 
соның ішінде мектеп жағдайында жүргізу қиын, 
қосымша жабдықты қажет ететін немесе тым 

қымбат тұратын оқыту кешені. 
Конвекциялық орталық мыналарды қамти-

ды: суреттер; фотопортреттер; қоршаған әлем-
нің фотобейнелері; кестелер( түсіндірме, салыс-
тырмалы, жалпылама); схемалар; диаграммалар; 
графиктер; карталар; интерактивті кестелер, су-
реттер, карталар, схемалар; ұғымдарды, процес-
терді, құбылыстарды анықтау мәтіндері; матема-
тикалық және физикалық формулалар; матема-
тикалық және физикалық теңдеулер; сипатталған 
процеске, құбылысқа мәтіндік түсініктемелер; 
оқулық мазмұнын қайталайтын мәтін; оқулық 
мазмұнын толықтыратын мәтін; сыни мақалалар; 
тарихи құжаттар; табиғи құбылыстар, оқиғалар, 
әлеуметтік құбылыстар анимациялары; аудио-
лекциялар; есімдердің сөйлеу фрагменттері; бей-
нефрагменттер; құбылыстардың, процестердің, 
оқиғалардың аудиобейне фрагменттері. 

СБР -ларды қолданудың бірнеше түрлері бар:
- интерактив (өзара іс – қимыл) - тараптардың 

әрқайсысының кезекпен айтқан сөздері (ақпарат 
беруден бастап жасалған іс-әрекетке дейін). Со-
нымен қатар, әр мәлімдеме алдыңғы тараптар-
дың да, екінші тараптың да мәлімдемелерін ес-
кере отырып жасалады;

- зерттеу мақсатында нақты ресурстар мен 
процестерді моделдеу – модельдеу;

- коммуникативтілік-тікелей қарым-қатынас 
жасау мүмкіндігі, ақпаратты ұсыну жеделдігі, 
үдерістің жағдайын бақылау;

- Деректер базасындағы түйінді сөздер бо-
йынша ақпаратты жылдам іздеу, анықтамалық-
-ақпараттық сипаттағы бірегей басылымдарға 
қол жеткізу. 

Осылайша, білім беру саласындағы СБР пай-
далану педагогтарға оқытудың мазмұнын, әдісте-
рі мен ұйымдастырушылық нысандарын сапалы 
өзгертуге мүмкіндік береді. Педагогикалық іс-ә-
рекет құралдары жетілдірілуде, оқытудың сапасы 
мен тиімділігі арттырылуда. СБР дәстүрлі оқыту 
құралдарымен салыстырғанда көптеген артық-
шылықтарға ие. Оқу үрдісінде СБР қолдану-бұл 
оқу процесін жеделдетуге, оны оңтайландыруға, 
студенттердің пәнді оқуға деген қызығушылы-
ғын арттыруға, дамыта оқыту идеяларын жүзеге 
асыруға, сабақтың қарқынын арттыруға, өзіндік 
жұмыс көлемін арттыруға мүмкіндік беретін тә-
сілдердің бірін ұсыну әрекеті. СБР логикалық ой-
лауды, ойлау мәдениетін дамытуға, оқушылар-
дың өзіндік жұмыс дағдыларын қалыптастыруға 
ықпал етеді, сонымен қатар оқу процесінің мо-
тивациялық саласына, оның қызмет құрылымы-
на айтарлықтай әсер етеді. 

Сандық білім ресурстары базасымен аудито-
рияда жұмыс істеу тәсілдері:

- Алдын ала таңдалған материалдарды көрсе-
ту. Бұл жағдайда мұғалім жинаған дайын сюжет-
терді де қолдануға болады. 

- Интерактивті режимде алдын-ала дайындал-
ған сандық білім ресурстарын қолдану арқылы 
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түсіндіру (материалды ұсыну қарқынын өзгерту, 
практикалық тапсырмалар, тесттер және т. б. ). 

- Студенттердің практикалық тапсырмаларды 
орындауы (фронтальды және жеке). 

- Сандық білім ресурстарының жеке және 
топтық модульдерін қалыптастыру. 

Математикалық пәндерді оқытуда СБР-нің 
жиі қолданылатын мүмкіндіктері:

- әр түрлі функциялардың графигін құру (х 
және y мәндерінің кестесін алдын-ала құрумен);

- геометриялық фигуралардың қасиеттерін 
зерттеу, берілген шарттар бойынша модифика-
циялау, геометриялық түрлендірулердің мүмкін-
діктерін зерттеу мақсатында олардың экрандық 
бейнелерін жасау;

- есептеу және ақпараттық-іздестіру қызметін 
автоматтандыру;

- зерттелетін процестердің динамикасын си-
паттайтын диаграммаларды құру. 

Аудиторияда сандық білім ресурстарын пай-

далану бағытындағы мынадай жұмыстардың 
тиімділігі зор болады екен: 

1) Студенттерге "Орта мектепте математика-
дан оқу үлгілік бағдарламалар", "Функция және 
оның графиктері", "Жазықтықтағы геометрия-
лық фигуралар", "Кеңістіктегі геометриялық фи-
гуралар", "Көпмүшеліктер және оның түбірлері" 
тақырыптары бойынша. түрлі презентациялар 
жасату. Студенттер сонымен қатар педагогика-
лық практикадан өту кезінде презентацияларды 
пайдаланады, сондай-ақ сабақтарға арналған 
презентацияларды өздері жасайды. 

2) "Математиканы оқыту әдістемесі курсы 
бойынша жобалау-зерттеу жұмыстары" атты 
гипермәтіндік жинақтау технологиясы бойын-
ша әдістемелік электрондық материал әзірлеу. 
Сонда студенттер курстық және бітіру біліктілік 
жұмыстарын жазуда осындай материалдардан 
кезінде пайдаланады. 
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ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ ТОЛЕРАНТТЫЛЫҒЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУДАҒЫ 
ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ АСПЕКТІЛЕР

Түйін. Оқушыларының толеранттылығын қалыптастырудағы психологиялық аспектілерді қамты-
ған. Толеранттылық ұғымының анықтамалары мен оны түсіндіру жолдары қарастырылған. Оқушы-
ларда толеранттылықты қалыптастыру қадамдары көрсетілен. 

Түйін сөздер: дәстүр, мәдениет, этноәлеумет, өркениетке кірігу, органикалық жетілу. 
Резюме. Освещаются психологические аспекты формирования толерантности студентов. Расс-

мотрены определения понятия толерантности и способы его толкования. Показаны шаги по разви-
тию толерантности у учащихся. 

Ключевые слова: традиции, культура, этносообщество, интеграция в цивилизацию, органичес-
кая зрелость. 

Summary. The psychological aspects of the formation of students' tolerance are covered. The 
definitions of the concept of tolerance and the ways of its interpretation are considered. The steps for the 
development of tolerance among students are shown. 

Keywords: traditions, culture, ethno-community, integration into civilization, organic maturity. 

Соңғы жылдары көптеген елдерде тұрғылық-
ты халықтың басымдығы негізінде этноәлеумет-
тік жағдайда білім алуға немесе жұмыс істеуге 
келген, сонымен бірге қашқын, босқын, мәж-
бүрлі көшірілу т. с. с. шетел, өзге мемлекет аза-
маттары санының өсуі сияқты елеулі өзгерістер 
жүруде. Бұндай жағдайда Бұл жағдайда басқа ұлт 
өкілдерімен жағымды қарым-қатынас орнату-
дың маңызды шарттарының бірі - олардың көз-
қарастарын, пікірлері мен дәстүрлерін құрмет-
теуге, түсіністікке, төзімділікке негізделген өзара 
әрекет болып табылады. 

Сонымен қатар, тұрғылықты халықтың ара-
сында мәдениеттер мен ұлтаралық байланыстар 
тәжірибесінің жеткілікті болмауы, сондай-ақ бұ-
қаралық ақпарат құралдарының белгілі бір идео-
логиялық қызметі теріс этникалық стереотиптер-
дің, алалаушылықтың қалыптасуына ықпал етеді, 
бұл көбінесе кейбір этникалық топтарға қатысты 
вербальды агрессивтіліктің, қатыгездіктің тара-
луына әкеледі. 

Қазіргі уақытта бұл мәселелер халықара-
лық мемлекеттік және қоғамдық ұйымдардың 
(1995ж. 16 қараша БҰҰ, ЮНЕСКО Бас конферен-
циясы қабылдаған «толеранттылық қағидатта-
рының Декларациясы) қызметінде жедел шеші-
лу басымдығына ие болуда. Онда толеранттық 
– әлем мәдениетін, адам даралығын көрсету түр-
лері мен тәсілдерінің бай алуан түрлілігін дұрыс 
түсіну және қабылдау, құрметтеу деп түсіндіріле-
ді. 

Толеранттылық қағидаттарының декларация-
сына сәйкес әлемдік қауымдастыққа ену және 
ашық демократиялық қоғамды құру білім беру 

жүйесіне жаңа жалпы ғаламдық ойлауы қалып-
тасқан ұрпақты тәрбиелеу мақсатын қоюда. Ол 
адамның өзін тек анықталған мемлекетте өмір 
сүретін ұлттың мәдени өкілі ретінде қарастыр-
май, сонымен қатар өзін мәдени-диалог субъ-
ектісі ретінде әлем азаматы және ондағы өзінің 
ролі мен ғаламдық жалпыадамзаттық процесс-
тердегі жауапкершілігін ұғынатын қабілетімен 
сипатталады. 

Орныққан әлеуметтік мәдени тұрлаусыздық, 
өзгермелілік, когнетивті қиындық жағдайын-
да адамдардың өзара қарым-қатынас мәселесі 
өрши түседі, сол себепті толеранттылықты дамы-
тудағы ұйымдастыру жұмыстары бойынша нақты 
қағидаттар, жағдайлар мен амалдарды анықтау 
білім берудегі маңызды міндеттер болуда. 

Заманауи білім беру кеңістігі түрлі мәдени 
құндылықтары мен дәстүрлері, мінез- құлық 
нормалары мен үлгілері бар ұлттар топтарының 
спектірін қамтиды. Сонымен қатар мұғалімде по-
лимәдениетті социумда толыққанды қызмет ету 
үшін этностық және діни толераннтылық болып 
табылатын қажетті маңызды сапалық пен өзара 
түсіністік және өзара сыйластыққа негізделген 
жағымды мәдениет аралық диалог құру қабіле-
ті болуы тиіс. Сондықтан білім беру процессінде 
түрлі этностық топтар өкілдерінің жағымды өза-
ра әрекеті үшін, білім сапасын арттыруға мүм-
кіндік беретін білім беру қауымдастығына қосы-
луды қамтамасыз ету сияқты жағдайлар жасалу 
маңызды болып табылады. 

Этностық толераннтылық – бұл «өзге мәде-
ниет үлгілері мен құндылықтарында тәрбиелен-
ген бөтен этнос топтарына жататын адамдарға 
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достық, сыйластық, төзімдік қатынас ұстанымы». 
Этностық толераннтылық сыртқы және ішкі 

факторлардың ықпалынан сапалы өзгерістерге 
бейімделген динамикалық құбылыс. Осындай 
факторлардың бірі ретінде этносқа сәйкестік (эт-
ностық), яғни адамның жалпы әлеуметтіктің ажы-
рамас бөлігі сияқты сәйкестігі болып табылады. 
Этносқа сәйкестік «этностық топқа қатынастығы 
бағасы негізінде өз өзіне өзіне қатынасы бойын-
ша адамның ұстанымы» ретінде қарастырыла-
ды, ол өз этносына, өз халқы үшін мақтанышы 
сезімінен, эмоционалды жағымды қатынасынан 
көрініс табады. Г. У. Солдатова пікірі бойынша 
осындай сезімдер мен қатынастар индивидтің өз 
этносымен тұтастық және оған қатысты моральді 
міндеттеріне терең эмоционалды байланысы не-
гізінде әлеуметтену процессі барысында қалып-
тасады. Этносқа сәйкестік көп ұлтты қоғамдағы 
субъекттің орнын, сонымен бірге мінезі мен қы-
лық тәсілдерін анықтайды. Г. У. Солдатова және 
Т. Г. Стефаненко өз зерттеулерінде этностық то-
лераннтылық пен этносқа сәйкестік арасындағы 
өзара байланысты белгіледі. Олар жағымды эт-
ностық сәйкестік (норма деңгейі) деп - өз өзіне 
және басқа этностық топтарға деген толерантты 
қатынасты атай отырып, өз бетінше өмір сүру, 
этностық топтың және мәдениет аралық өзара 
әрекеттің тұрақты болуы үшін жағдай жасауды 
айтады. 

Діни толеранттылықтың мазмұны – басқалар-
дың бастамалары мен құндылықтары жөніндегі 
білім, адам оларға намқұрайлы және немкетті 
тұрғысында қарауы мүмкін, бірақ ондай қатынас 
нәтижесінде төзімсіздік пайда болады. Ал басқа-
лардың бастамалары мен құндылықтары жөнін-
дегі білім оларға деген елеулі жағымды көңілдің 
болуына септігін тигізеді. 

Діни толеранттылықтың адамзат қоғамы-
на, яғни оған қатынасына байланысты бірнеше 
түрі болуы мүмкін. Осыған байланысты оқу про-
цессіне, оқушылардың көзқарасын кеңейтетін, 
оларды біліммен қаруландыратын және психо-
логиялық мәселелерді мәдени мәнмәтінде ше-
шуге ынталандыратын аса құнды және маңызды 
іс-шараларды қосуды көздейді. 

Педагогикалық процесс ұлттық сананың өзін-
дік мақсатты, мазмұнды, ұйымдастыру сипатта-
рындағы іргелі ерекшеліктерін ескеруге міндетті. 

Заманауи психологиялық әдебиетте діни то-
леранттылықтың бірнеше анықтамалары көрсе-
тілген: 

- ынтымақтастық, серіктестік рух;
- басымдықтан, кімге болсада зиян келтіруден 

бастарту;
- өзге пікірлерге төзімділік;
- өзінің басқалармен теңдігін мақұлдау және 

т. б. 
Толеранттылықтың психологиялық тұжырым-

дары түрлілігімен, әркелкілігімен сипатталады. 
Толеранттылықты Е. Ю. Клепцова келіспеуші-

лік жағдайлардағы тұлғаның сезімталдығын тө-
мендететін төзімділік (ұстамдық, шыдамдық, 
сабырлық) танытудан байқалатын адамдардың 
көзқарасы, пікірі, бағасы, сенімі, қылығы т. с. с. 
бейімділігі десе, Г. У. Солдатова психологиялық 
тұрақтылық, жағымды ұстанымдар жүйесі, жеке 
сапалықтар үйлесімі, жеке және топтық құнды-
лықтар жүйесі деп қарастырады. Ал Л. Г. Поче-
бут толеранттылықты басқа нәсілге, ұлтқа, мә-
дени дәстүрлерге, діни конфессияларға жататын 
адамға деген қатынасты лайықты тұлғаға бара-
бар сипаттайтын адамгершілік сапасы ретінде 
түсіндіреді; бұл күш қолданылмайтын, жағымсыз 
немесе қолайсыз объектілерге деген қарым-қа-
тынас тәсілі. 

Бала дамуын, оның ішкі дүниесінің «органи-
калық жетілу» және «өркениетке кірігуі» тұтас-
тығын құрайтын «күрделі диалектикалық үдеріс» 
ретінде қарастыра отырып, Л. С. Выготский ба-
ланың биологиялық және әлеуметтік, қалыпты 
және тарихи, табиғи және мәдени мәнмәтініндегі 
психикалық дамуына жалпы ортақ мәселе қой-
ды. Жоғарғы психикалық функцияның, яғни са-
наның дамуы физиологиялық құрылымдардың 
органикалық жетілуінің және алдыңғы ұрпақтың 
жинақтаған мәдени мұрасы дамуының бірлігі ре-
тінде ұсынылады. Л. С. Выготский баланың «мә-
дени» дамуы, оның табиғи, биологиялық дамуы-
на «қосарланып» қоймай, «табиғи» психикалық 
функцияларының ішкі генетикалық механизмін 
өзгертеді, олардың кейінгі дамуына қосымша 
ықпал етеді деп атаған. Мәдени дамудың Л. С. 
Выготский айтуы бойынша негізгі механизімі 
және мүмкіндігі – білім беру процесі болып та-
былатын әлеуметтік даму, бала ересектің жетек-
шілігі арқылы алдыңғы ұрпақтың жүйеленген 
және жалпыланған тәжірибесін, шынайылықтың 
түрлі аспектілеріне көз қарасы және соның негі-
зіндегі мінез-құлық ережелері мен нормаларын, 
сонымен бірге өзге мәдениетке деген пікірі мен 
ұстаным ерекшелігін меңгереді. 

Толеранттылық туралы қазақтың би көсем-
дері адамдардың ақыл-парасатпен теңесетінін 
«Төремін деп тепсінбе. Төре мен құл майданда, 
кәрі мен жас ақылда, бай мен кедей мырзалықта, 
барлық адам көр мен қаза жауабында теңеледі», 
- деп айтап өткен. Х. Әбжанов «Толеранттылық 
түсінігіне қазақтың сабырлылық ұғымы дәл ке-
леді деп ойлаймын. Қазақ «Сабыр түбі – сары 
алтын» дейді, халықтың толеранттылығы және 
мемлекет құраушы ұлттың толеранттылығы бол-
ды. Екеуінің миссиясы бір-бірінен бөлектеу», 
-деп біздің халыққа тән толеранттылық қасиетіне 
түсінік береді. 

Сонымен, мақсатты түрде, арнайы ұйымдас-
тырылған білім беру балалық шақта толерант-
тылықты қалыптастырудың басты шарты ретінде 
қарастырған жөн, оның барысында бала «бас-
қаға», «өзгеге», «жатқа» деген өзіндік қатынасты 
үйренеді. Әлеуметтік қатынастар жүйесінің нор-
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AN маларын бала тек білім беру процесінен ғана 
емес, айналасындағы әсіресе маңызды ересек-
тер қылығына еліктеу арқылы меңгереді. Бала 
тұлғасын дамытуда ересектің ролі келесі әрекет-
терге негізделеді: 

- баланың қоғамдық мінез-құлық ережелері 
мен нормалары қамтылған нақты бағдарлама-
мен білім алуын ұйымдастыру; 

- баланың басқа адамдарға қатысты сапалық-
тары мен мүмкіндіктері, ұқсатықтар мен ерекше-
ліктері жөнінде мәліметерді хабарлау; 

- оның әрекеті мен қылықтарын бағалау; 
- болашақта бала өзін-өзі бағалай алатын 

тұлғалық құндылықтар үлгілерін қалыптастыру; 
- бала өзінің қатынастарын, әрекеттерін са-

раптауына және оларды өзгелердің қылық, әре-
кеттерімен салыстыра білуіне жетелеу. 

Қорыта айтар болсақ, толеранттылық – өзара 
түсіністіктің әлеуметтік қағидаларын және басқа 
адамдармен сындарлы ынтымақтастықты мең-

геруді және іске асыруды қалыптастыру бағыт-
тылығын және келісім мен әлеуметтік әріптестік 
негізінде саналы іс-әрекеттерге, тұрақтылыққа 
дайындығын қамтамасыз ететін тұлғаның қа-
сиеттері мен қабілеттерінің жүйелі тұтастығын 
білдіретін жалпы мәдени құзыреттілік. Бала бо-
йында толеранттылықты қалыптастыруды мек-
теп қабырғасында жүйелі іске асыру керек, оны 
балаларды әр ұлттың мәдениетімен, дәстүрімен 
түрлі іс-шараларда, ойындарда таныстырудан 
бастаған абзал. Нәтижесінде балалар адамдар-
дың өзара өзгешелігі тек сырт кейіпімен немесе 
қылығымен ғана емес, сонымен қатар ұқсастық-
тары да (дене бітімі, эмоциясы) бар екенін, өзгеге 
қолдау көрсету амалдарын меңгереді. Сонымен 
бірге кикілжің қарамақайшы көзқарас, қызығу-
шылық, сезім себептеріне байланысты болаты-
нын және оны шешу тәсілдерінің алғышартта-
рын түсіне алады. 
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Қожа Aхмeт Яcayи aтындaғы Хaлықapaлық қaзaқ-түpiк yнивepcитеті 

БАСТАУЫШ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНА ЭКОЛОГИЯЛЫҚ ТӘРБИЕ 
БЕРУДІҢ МАҢЫЗЫ

Түйін. Бастауыш сынып оқушыларына экологиялық тәрбие беруде оқушылардың дүниетаным-
дық көзқарастарын қалыптастыру. Отандық және шетелдік ғалымдардың ғылыми еңбектеріне негіз-
делді. Оқушылардың оқу танымдық, тәрбие, адамгершілік, сүйіспеншілікке тәрбиелеуде экологиялық 
білімдерін кеңейтуді қарастыру. Экологиялық тәрбие пәнаралық байланыс қарым-қатынастың про-
цессі ретінде құру. Табиғатты аялау талабына сай келетін білім, іскерлігі дағды қоршаған ортаға ұқып-
ты қарауды қалыптастыру. Табиғат құбылыстарын салыстыру, олардың жалпы және ерекше белгі-
лерін ажырату мен өсімдіктер мен жануарлар тіршілігіне қажетті жағдайларды білуі. Өзінің жеке 
даралығын сезіну, өз қабілеттері мен мүмкіндіктерін түсіну, өзін өзгерту, салауатты өмір салтының 
маңыздылығын игеруі. Өз өмірі мен денсаулығын сақтау және қарапайым қауіпсіздік ережелерін 
білу мен қолдана алуы нұсқаулықтармен танысып жадында ұстау. 

Кілт сөздер: экология, экологиялық тәрбие, экологиялық білім, қоршаған орта, бастауыш сынып, 
табиғат. 

Резюме. Формирование мировоззренческих установок учащихся в экологическом воспитании 
младших школьников. Основывались на научных трудах отечественных и зарубежных ученых. Расс-
мотреть расширение экологических знаний учащихся в воспитании познавательных, воспитатель-
ных, нравственных, любознательных. Экологическое воспитание как процесс межпредметного об-
щения. Формирование знаний, умений и навыков бережного отношения к окружающей среде, от-
вечающих требованиям бережного отношения к природе. Сравнивать явления природы, различать 
их общие и специфические признаки и знать необходимые условия для жизни растений и животных. 
Осознание собственной индивидуальности, понимание своих способностей и возможностей, изме-
нение себя, овладение важностью здорового образа жизни. Знать и уметь применять элементарные 
правила безопасности и охраны своей жизни и здоровья, знакомиться с инструкциями. 

Ключевые слова: экология, экологическое воспитание, экологическое образование, окружаю-
щая среда, начальные классы, природа. 

Summary. Formation of students ' worldview attitudes in the environmental education of primary 
school students. They were based on the scientific works of domestic and foreign scientists. Consider 
the expansion of environmental knowledge of students in the education of cognitive, educational, moral, 
inquisitive. Environmental education as a process of interdisciplinary communication. Formation of 
knowledge, skills and skills of careful attitude to the environment that meet the requirements of careful 
attitude to nature. Compare natural phenomena, distinguish between their general and specific features, 
and know the necessary conditions for the life of plants and animals. Awareness of your own personality, 
understanding of your abilities and capabilities, changing yourself, mastering the importance of a healthy 
lifestyle. Know and be able to apply the basic rules of safety and protection of your life and health, get 
acquainted with the instructions. 

Keywords: ecology, environmental education, environmental education, surrounding environment, 
starting classes, priroda. 

Кіріспе
Қазақстан Республикасының «Білім туралы» 

заңында: «Экологиялық тәрбие алған экология-
лық білімдер негізінде қоршаған ортаға ұқыпты 
қарауы мен табиғат байлықтарын ұтымды пай-
далану» - деп анықтама берілген. Ал, бұл болса, 
оқушылардың оқу-танымдық ісәрекетін тиімді 

ұйымдастырып, олардың бойына елге, жерге де-
ген сүйіспеншілікті ұялату болып табылады. Тәр-
бие қоғамдық талаптарға сәйкес болуы міндетті. 
Егер қоғам құқықтық демократиялық мемле-
кет құрып жатса, ендеше ондағы адам тәрбиесі 
адамгершілік, азаматтық заңдар мен қылық - 
әрекет нормалары рухында жүріп жатуы қажетті. 
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AN Жалпы адамзаттық құндылықтар қалыптастыру-
дың маңыздылығын ескерумен бірге әлеуметтік 
ортаның кездейсоқ та, мақсатты бағытта да әсер, 
ықпал жасайтынын естен шығармаған жөн [1, 
208]. 

Бүгінгі таңда экологиялық білім беру мазмұ-
нын дамыту проблемасы бар, ол, ең алдымен, 
оқушыларды адамзаттың, қоғамның және таби-
ғаттың қарым-қатынасын көрсететін адамзаттың 
мәдени тәжірибесімен таныстыруға бағытталуы 
керек; екіншіден, бұл әмбебап білім беру іс-әре-
кеттерінің жүйесін кешенді негізде қалыптасты-
руға мүмкіндік береді. Экологиялық білім деге-
німіз-адамның қоршаған ортаны саналы түрде 
қабылдауын, табиғатқа ұқыпты қарау қажеттілігі-
не, оның байлығын, табиғи ресурстарын ұтымды 
пайдалануға деген сенімін қалыптастыру [2, 3]. 

Адам мен табиғаттың біртұтастығы жайында 
пікір айтып, ұлағатты тұжырымдарын қалдыр-
ған қазақ ағартушы – ойшылдарымыз аз болған 
жоқ. Соның ішінде Абай Құнанбаев, Шоқан Уә-
лиханоов, Ыбырай Алтынсарин, Жүсіпбек Ай-
мауытов, Мағжан Жұмабаевтардың жастардың 
дүниетанымын кеңейтуге қосқан үлесі зор, жеке 
зерттеулерді қажет етеді [3, 18 ]. 

Бақылау арқылы ұғым пайда болады. Ұғым-
ның пайда болу жолдары сол көргендерін ірік-
теу, үйлестіру» – деп көрсетті. Ж. Аймауытов бас-
тауыш мектепке арнап оқулық, әдістемелік нұс-
қау жазды

Балаларды оқытқанда оларға затты, құбылыс-
ты көрсете, бақылата отырып, сондай-ақ табиғат 
аясында берген білімнің тиянақты да мәнді бола-
тынын насихаттады. Ж. Аймауытовтың психоло-
гиялық зерттеулері дүниетаным проблема сына 
тікелей байланысты. Сезіну мен қабылдауды 
ғылыми тұрғыда дәлелдей келіп, «Адамның бар 
қылығы денеде болатын өзгеріс есебінен туады» 
дейді Қазіргі таңда бастауыш сыныпта дүниета-
нуды оқыту әдістемесін зерттеушілер, қомақты 
еңбектер жасап өздерінің елеулі үлестерін қо-
сып жатқан ғалым-әдіскерлер Қ. Аймағанбетова 
және К. Жүнісқызын айтуға болады [3, 20]. 55

Негізгі бөлім
Қоғам экология проблемалары тек әлеуметтік 

ғана емес, сонымен бірге педагогикалық екенін 
түсінгендіктен, бірқатар жұмыстар пайда болды, 
олардың тақырыбы жалпы теориялық және әдіс-
намалық маңызы бар экологиялық білім беру 
мәселелері болды (Захлебный А. К., Зверев И. Д., 
Суравегина И. Т., Сидельковский А. И., Иоганзен 
Б. Г., РыковЕ. А. ). И. Д. Зверев мектептегі білім 
берудің жаңа аспектісін жасады - экологиялық; 
А. Е. Захлебный экологиялық тәрбиенің мақсат-
тарын, міндеттері мен принциптерін зерттеді; т. 
б. Суравегин - экологиялық тәрбие пәнаралық 
процесс ретінде жауапты қарым-қатынасты қа-
лыптастыру Г. Иоганзен және К. А. Рыков моти-
вацияны талдады табиғатқа ұқыпты қарау; А. П. 

Сидельковский жағдайларды зерттеді бастауыш 
сынып оқушыларының табиғатқа қатынасын қа-
лыптастыру. Қиындықтар оқушыларды табиғатқа 
деген сүйіспеншілікке және оған ұқыпты қарауға 
тәрбиелеу зерттеу Г. В. Буковская, И. Т. Гайсин, М. 
В. Емельянова, С. Е. Крылова, В. М. Минаева, JI. В. 
Моисеева, С. Н. Новикова, Г., Н. Э. Якубова және 
т. б. [2, 4 ]. 

Тәрбие үдерісінің ұстанымдары (тәрбие прин-
циптері) - бұл тәрбие үдерісінің мазмұнына, әдіс-
теріне, оны ұйымдастыруға қойылатын негізгі 
талаптарды анықтайтын бастау ережелері. Олар 
тәрбие үдерісінің өзіндік ерекшелігін танытады. 
Педагоги-калық үдерістің жалпы ұстанымдары-
нан нақты тәрбие ұстанымдарының өзгешелігі - 
тәрбие міндеттерін шешудегі педагогтар ұсына-
тын ортақ ережелер екендігінде жатыр [4, 143]. 

Экологиялық білім берудің мақсаты-эколо-
гиялық сана негізінде құрылған қоршаған ортаға 
ұқыпты қарауды қалыптастыру. Мұның бәрі та-
биғатты пайдаланудың моральдық және құқық-
тық принциптерін сақтауды және оны оңтайлан-
дыру идеяларын насихаттауды, өз аймағының 
табиғатын зерттеу, қорғау және қорғау бойынша 
белсенді қызметті қамтиды. Бұл мақсатқа келесі 
міндеттер бірлікте шешіле отырып қол жеткізіле-
ді: білім беру — қазіргі заманның экологиялық 
проблемалары және оларды шешу жолдары 
туралы білім жүйесін қалыптастыру; тәрбиелеу 
— экологиялық мақсатқа сай мінез-құлық пен 
іс-әрекеттің, салауатты өмір салтының мотивте-
рін, қажеттіліктері мен әдеттерін қалыптастыру; 
дамытушы-өз жерінің қоршаған ортасын зерт-
теу, бағалау және жақсарту бойынша зияткерлік 
және практикалық дағдылар жүйесін дамыту; 
қоршаған ортаны қорғау бойынша белсенді іс-
әрекетке ұмтылысты дамыту [5, 74 ]. 

Экологиялық мәдениет бастауыш сынып оқу-
шыларының бастапқы ғылыми дүниетанымын 
қалыптастырып, экологиялық санасының өзе-
гі болып, баланың рухани бейнесіне тұтастық 
әкеледі, оны қоршаған табиғи ортаға әлеумет-
тік мәнді және экологиялық қолайлы қағидалар 
тұрғысында қаруландырады. Жеке адамның эко-
логиялық мәдениеті дегеніміз – табиғатты аялау 
талабына сай келетін білім, іскерлігі мен оны жү-
зеге асырылуы. 

Экологиялық мәдениетті қалыптастыру – аса 
күрделі үрдіс. Экологиялық мәдениет пен эти-
каның құрамына мыналар кіреді:табиғат пен 
қоғамның дамуы заңдылықтарын білу, табиғат-
ты қорғау қажеттілігін түсіну, табиғатқа тигізетін 
өзінің салдарын болжайлай білу, табиғат пен 
қарым-қатынасында заңды ережелерді сақтау. 
Педагогикалық және әдістемелік әдебиеттерді 
талдау арқылы жүргізген зерттеулеріміздің нә-
тижесінде экологиялық білім берудің мақсаты 
мектеп оқушысын айналасындағы табиғи ортаға 
әмбебап, басқаша айтқанда, жауапкершілікпен 
қарауға үйрету екенін анықтадық. «Жауапкер-
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шілікпен қарау» немесе әмбебап көзқарас- әлеу-
меттік, психологиялық, педагогикалық және басқа 
жақтарынан саралауға болатын кең ұғым. 

Педагогикалық тұрғыдан бұл ұғымның мазмұ-
нына кіретіндер:

а) табиғи ортада адамның өзін қалай ұстау ке-
ректігін түсінуі;

ә) табиғаттың халық қазынасы екенін сезінуі;
б) табиғатқа тигізетін өз әрекетінің салдарын 

көре білуі;
в) табиғатпен қарым-қатынасын жаратылыста-

ну және ізеттілік білім тұрғысынан негіздеп түсіне 
білуі [6 ]. 

7-8 жастағы балалар әдетте белгілі бір катего-
рияларда ойлайды. Кейін белгілі бір функциямен 
байланысты ресми әрекеттер кезеңіне өтіңіз даму 
деңгейі, жалпылау және абстракциялау мүмкіндігі. 
Егер 1-2 сынып оқушылары ең алдымен объектінің 
(ол не істейді) немесе оның мақсатын (ол не үшін) 
анықтайтын сыртқы белгілерді анықтаса, онда 3-4 
сыныпта балалар оқу процесінде қалыптасқан бі-
лімге, идеяларға сүйене бастайды [2, 8]. 

Көптеген мұғалімдер экологиялық білім беру 
және білім беру мәселелерімен айналысады. 

И. Ф. Харламов, А. С. Макаренко, Я. А. Коменс-
кий, А. Я. Герд, Ж. Ж. Руссо, И. Г. Песталоцци, Б. Т. 
Лихачев, И. П. Подласый, М. Н. Скаткин, В. А. Су-
хомлинский, Л. Н. Толстой, А. М. Низова, Л. Ф. Мель-
чаков, З. А. Клепинин, К. Д. Ушинский, С. Т. Шацкий 
және т. б. олар мұны басқаша жасайды. Бұл эколо-
гиялық білім беру мәселесі күрделі және түсіндіру-
де екіұштылықтан туындайды. 

Бірақ бастысы, жұмыстың барлық осы әдістері 
мен әдістерінің артында төменгі сынып оқушыла-
ры экологиялық тұрғыдан тәрбиеленеді [7, 2 ]. 

Эксперименттік зерттеу барысында әр-
түрлі әдістер қолданылды. Анықтау эксперименті 
кезеңінде оқу процесінде экологиялық тәрбиені 
қолдану дәрежесін анықтау үшін сауалнама жүр-
гізілді. Сауалнама көмегімен 12 респонденттен 
сұхбат алынды. Сауалнаманың нәтижелерін тал-
дай отырып, респонденттердің 90% - ы оқу про-
цесінде экологиялық тәрбиені жүйелі түрде қол-
данатынын, 8% - ы уақыт мүмкіндік берген кезде 
немесе бағдарламаны орындау қажет болған кез-
де ғана адамның экологиялық мәдениетін тәрбие-
лейтінін, 2% - ы мұндай тәрбиені оқу процесінде 
қолданбайтынын білдім. сабақтан тыс уақытта ай-
налысу керек. Нәтижелерге қарамастан, барлық 
респонденттер бастауыш сынып оқушыларының 
экологиялық мәдениетін тәрбиелеу қажет деп са-
найды, өйткені кіші мектеп оқушылары табиғатқа 
қамқорлық жасайтын немесе оған зиян келтіретін 
әртүрлі іс-әрекеттер мен әрекеттер туралы шектеу-
лі түсініктерге ие. Сонымен бірге олар табиғатқа 
қамқорлық жасау қажеттілігін толық түсінеді. Жас 
студенттер ересектердің табиғатқа қатысты жаман 
әрекеттері туралы алаңдайды: "ересектер ағаштар-
дың қабығын кесіп тастайды, орманды құмыралар-
мен, әйнекпен ластайды". Сондықтан мұндай білім 

беруді ерте мектеп жасынан бастау керек [7, 4 ]. 
Кез-келген ғылым саласы сияқты жаратылыста-

ну бағытындағы пәндер оқушының ғылыми дүние-
танымын қалыптастырып, ғылыми білім жүйесіне 
негізделіп, танымның логикалық–саналы тәсілдері-
не арқа сүйей отырып, оқушыға берілетін теория-
лық біліммен сипатталып, ғылыми категориялар 
мен дәлелдерді кеңінен пайдалануға машықтан-
дырады. Дүниетаным – әлемге және адамға деген 
жалпылай көзқарастар жүйесі, ол адам мен қор-
шаған әлем арасындағы қарым-қатынастар жүйесі. 
Дүниетаным жеке тұлғаның өмірлік бағдарлама-
сын, сенімін және арман-мұраттарын, құндылық-
тары мен мүдделерін анықтайды [8, 19 ]. 

Егер дүниетану пәні бойынша келесі бағытта-
ғы білім негіздері меңгеріліп, іс-әрекетте қолдана 
білуге машықтанса, жаратылыстану бағытында 
функционалдық сауаттылықтары (немесе құзырет-
тіліктері) қалыптасады. 

Олар келесі құзыреттіліктермен сипаттала-
ды: 

1. Табиғат пен әлеуметтік өмір танымының ара-
сында тығыз байланыс «адам-табиғат-қоғам» жү-
йесіндегі өзара тәуелділікті түсіну. 

2. Қоғамдық тәртіп ережелерін орындау қажет-
тілігін, адамгершілік тәрбиесі мақсаттарының мә-
нін түсіну, экологиялық мәдениеттің алғашқы дағ-
дыларын меңгеруі мен іс-әрекетте көрінеді. 

3. Өзінің жеке даралығын сезіну, өз қабілеттері 
мен мүмкіндіктерін түсіну, өзін өзгерту, салауатты 
өмір салтының маңыздылығын игеруі. 

4. Табиғат құбылыстарын салыстыру, олардың 
жалпы және ерекше белгілерін ажырату мен өсім-
діктер мен жануарлар тіршілігіне қажетті жағдай-
ларды білуі. 

5. Жергілікті жердегі әртүрлі белгілер бойынша 
бағытты анықтай алу мен картадан, глобустан ел-
дерді, құрлықтарды, мұхиттарды таба білуі. 

6. Өз өмірі мен денсаулығын сақтау және қа-
рапайым қауіпсіздік ережелерін білу мен қолдана 
алуы. 

7. Қазақстанның табиғаты және мәдениеті тура-
лы білуі, оған ұқыпты қарым-қатынас жасау ере-
жесін қолдана алуы [8, 21]. 

Қорытынды
Бастауыш сынып оқушыларының негізгі ерек-

шелігі табиғатқа деген қызығушылығы өте жоға-
ры табиғатқа деген құрметті, экологиялық тәр-
биені мектеп уақытында қалыптастырған жөн. 
Бастауыш сынып оқушысы табиғаттағы заттарды 
ұстасам, көрсем, білсем дейді. Сондай қызығу-
шылықтың нәтижесінде табаиғатқа зиян тигізіп 
жатады. Табиғатқа деген мәдениетті сезіне білген 
мектеп оқушысы табиғатты құрметтеуді үйрене-
тіні анық. Жасыл экономиканы нығайтуға жас-
тардың қостаны үлесі орасан зор. Табиғаттағы 
құбылыстарды, қоршаған ортаны зерттеуге деген 
қызығушылықтарын бастауыш сынып оқушыла-
ры үшін ерекше тәжірбие болатыны анық. 
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ҰЛТТЫҚ СПОРТ ТҮРЛЕРІ СТУДЕНТТЕРДІҢ САЛАУАТТЫ ӨМІР 
САЛТЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ ҚҰРАЛЫ РЕТІНДЕ

Түйін. Мақалада, қанша жерден өзгерістер болсын, әлем дамысын, ұлттық ойындарымызды да-
мытып әрі оларды жаңғырту біздің болашақ ұрпақ үшін жасалатын міндеттеріміздің бірі екендігі 
туралы қарастырылған. Әр ұлттың өзіндік ерекшеліктері болады. Әр ұлттың дәстүрі, діні, тілі, салты, 
тіпті ұлттық ойын түрлері де бар. Ол атадан-балаға мирас болып қалады, оны ұлықтайды, ұмытпай-
ды. Бізде еліміздің ұлттық қазыналарымен мақтана аламыз. Соның ішінде ұлттық ойын түрлерімен. 
Қазақстан халқы үшін ұлттық ойындар ерекше орын алады. Ұлттық ойындардың жас ұрпақтың са-
лауатты өмір салтын қалыптастыруда тигізер ықпалы мол. 

Кілттік сөздер: спорт, ұлттық спорт, салауатты өмір салты, жастар, ұлттық ойындар. 
Аннотация. В статье рассматривается вопрос о том, сколько изменений, развития мира, нацио-

нальных игр и их модернизации является одной из наших задач для будущих поколений. У каждой 
нации есть свои особенности. У каждой нации есть свои традиции, религия, язык, обычаи и даже 
национальные игры. Мы можем гордиться национальными сокровищами нашей страны. В том чис-
ле с национальными видами игр. Особое место для народа Казахстана занимают национальные 
игры. Национальные игры оказывают большое влияние на формирование здорового образа жизни 
подрастающего поколения. 

Ключевые слова: спорт, национальный спорт, здоровый образ жизни, молодежь, националь-
ные игры. 

Summary. The article considers the question of how many changes, the development of the world, 
national games and their modernization is one of our tasks for future generations. Each nation has its own 
characteristics. Each nation has its own traditions, religion, language, customs, and even national games. 
We can be proud of the national treasures of our country. Including national types of games. The national 
games occupy a special place for the people of Kazakhstan. The national Games have a great influence on 
the formation of a healthy lifestyle of the younger generation. 

Keywords: sports, national sports, healthy lifestyle, youth, national games. 

Тек дені сау ұлт қана 
бәсекеге қабілетті бола алады

Н. Ә. Назарбаев

Дене шынықтыру мен спортты дамыту, са-
лауатты өмір салтын қалыптастыру мәселелері 
қазіргі уақытта ерекше маңызға ие. 

Өйткені біздің мемлекетіміздің жалпы сая-
саты адамға қамқорлық жасауға, оның физика-
лық, интеллектуалдық, адамгершілік және руха-
ни әлеуетін дамытуға, шығармашылық дамуды 
жандандыру үшін қолайлы жағдайлар жасауға 
бағытталған. 

Кез-келген этностың, халықтың даму тарихы, 
ең алдымен, ұлттық тәрбие дәстүрлерінің мәнін 
білуді қамтиды. Тәуелсіздік пен қатал көшпелі 
өмір үшін күрес жағдайында қазақ халқы дене 
тәрбиесінің өзіндік ерекше жүйесін қалыптас-
тырды. Олардың негізінде ұлттық спорт түрлері 
мен ашық ойындар болды. Қазіргі өркениеттің 
негізі-дені сау және рухани дамыған адам. Әлеу-
меттік-экономикалық және саяси өзгерістер, гу-
манистік құндылықтар мен мұраттарды бекіту, 
дамыған экономика мен тұрақты демократиялық 
жүйені құру, егер олар адамдардың толыққанды 
өмір сүруіне барлық жағдай жасауға бағыттал-
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AN маса мәнге ие болмайтыны анық. 
Дені сау адамдар металлургиядағы болат 

және ауыл шаруашылығындағы нан сияқты мем-
лекеттің "өндірісінің" өнімі болуы керек. Екінші 
жағынан, дені сау ұлт-мықты мемлекеттің сөзсіз 
белгісі. Халықтың физикалық және рухани-а-
дамгершілік денсаулығы елдің зияткерлік әлеуе-
тін, экономикалық мүмкіндіктері мен қорғаныс 
қабілетін анықтайды. 

"Ұлт" термині бүкіл өркениетті әлемде ұлттың 
азаматтығы туралы жалпы қабылданған анық-
тамасын білдіреді, яғни. бұл жағдайда ұлт – бұл 
ел азаматтарының бүкіл қауымдастығы. Әрбір 
азамат бұрын өздерінің үлестерін қосқанын, өз 
мемлекет. Сондықтан дені сау, білімді және білім-
ді азамат мемлекеттің өркениет деңгейін, оның 
қоғамдық институттарының күшін, оның күш құ-
рылымдарының мүмкіндіктерін анықтайды. Дені 
сау ұлт-мықты мемлекеттің сөзсіз белгісі. Халық-
тың физикалық және рухани-адамгершілік ден-
саулығы елдің зияткерлік әлеуетін, экономика-
лық мүмкіндіктері мен қорғаныс қабілетін анық-
тайды. Бірақ мемлекеттік құрылымдар қоғамның 
қолдауынсыз азаматтардың дене және рухани-
адамгершілік денсаулығы жағдайында түбегейлі 
өзгерістерге қол жеткізе алмайды, олардың өмір 
сүру сапасын жақсарта алмайды. Ұлт денсаулы-
ғы-қоғамдық құндылық [1]. 

Ұлт денсаулығы неге байланысты? Ұлт ден-
саулығы-бұл әр адамның жеке денсаулығы. Са-
лауатты өмір салты-бұл аурудың алдын-алу және 
өз денсаулығын нығайту міндеті бар адамның 
өмір салты. Ұлт денсаулығын жақсарту үшін не 
істей аламыз, өйткені бұл міндет күрделі және 
адамның психикалық және физикалық жағдайын 
нығайту жұмыстарын білдіреді. Салауатты өмір 
салтын ұстану-адамның жоғары мәдениетінің, 
оның білімінің, табандылығының, ерік-жігерінің 
белгісі. 

Біріншіден, ұлттың денсаулығы салауатты 
өмір салтына, яғни адам өмірінің әртүрлі нысан-
дарындағы іс-әрекеттер кешенін жүзеге асыруға 
байланысты: бос уақыт, отбасылық-тұрмыстық, 
қоғамдық, еңбек және т. б. 

Ұлттың денсаулығы еркін қол жетімді меди-
циналық қызметтер, дене шынықтыру мен әуес-
қой спорттың кең таралуы, салауатты өмір сал-
ты мен дұрыс тамақтану, жаман әдеттерді жою, 
экологиялық таза және жақсы күтімді өмір сүру 
ортасын құру, елдің әр бұрышында қауіпсіз және 
жасампаз өмір сүру мүмкіндігі арқылы қалыпта-
сады және сақталады. Әлемдік тәжірибе көрсе-
тіп отырғандай, ел халқының денсаулығына әсер 
ететін маңызды фактор - бұл мемлекеттің бір 
жағынан ауруларды болдырмау, екінші жағынан, 
салауатты өмір салтын ынталандыру жөнінде-
гі қадамдары. Аурулардың алдын алу таза суды 
және пайдалы тағамды пайдалануды, тазарту 
жүйелерінің болуын, қоршаған ортаны ластай-
тын және экологиялық зиян келтіретін объекті-

лерді қысқартуды, басқа да қауіп факторларын 
төмендету бойынша ұқсас шараларды білдіреді. 
Салауатты өмір салтын ынталандыру әрқайсы-
мыздың дене шынықтырумен айналысуымызға, 
дұрыс тамақтануымызға, есірткіні, темекіні, алко-
гольді және т. б. пайдаланудан шығарып, гигиена 
мен санитария шараларын сақтауымызға бағыт-
талған. 

Осылайша, біздің ұлтымызды жақсарту кө-
мектеседі:
 аурулардың алдын алу;
 қоғамдық және жеке гигиена ережелерін 

сақтау, алғашқы көмек көрсете білу;
 балалар мен ересек ағзаның физиология-

лық және жас ерекшеліктерін ескере отырып, 
физикалық белсенді өмір;
 жаман әдеттерден толық бас тарту;
 біздің өміріміздің қолайлы және қауіпсіз 

ортасын құру;
 ерте жастан бастап балаларда сау "Дағды-

лар мен әдеттерді"қалыптастыру. 
 жоғары сапалы және пайдалы тағаммен 

тамақтану;
 сапалы және қол жетімді білім, психоло-

гиялық және рухани даму мүмкіндігі. 
Әрине, бұл біздің ұлтымыздың денсаулығы ту-

ралы шешімдердің толық тізімі емес. Ұлтты өзің-
нен бастап сауықтыруға болады және, әрине, бұл 
идеяны бүкіл халық, соның ішінде саясаткерлер, 
дәрігерлер, мұғалімдер және ата - аналар-біздің 
санамыз бен өмір сүру жағдайымызды қалып-
тастыратын адамдар белсенді қолдайды. Оқу ор-
нында кез келген студентке оқу сабақтары кезін-
де де, оқудан тыс уақытта да өз денсаулығымен 
айналысуға және салауатты өмір салтын ұстануға 
мүмкіндік беретін барлық жағдайлар жасалады 
[2]. 

Болашақтың категориясы біздің түсінігімізде 
дамумен және ғылыми-техникалық прогреспен 
байланысты. Әлем бір орында тұрмайды және 
шын мәнінде, бүкіл алдыңғы әлемдік тарих - бұл 
адам тәжірибесінің тарихы екендігімен келісуге 
болады. Материалдық және табиғи ресурстар-
ды пайдалану тәжірибесі, ғылыми білімді дамы-
ту және жетілдіру және т. б. дегенмен, прогресті 
және жалпы мемлекет пен қоғамның тұрақты 
дамуын анықтайтын негізгі факторлардың бірі 
адами әлеует болып табылады. Бұл мемлекеттің 
ұлттық қауіпсіздігі мен өркендеуін анықтайтын 
өндірістік әлеуетпен, жаңа технологиялармен 
және инфрақұрылыммен бірге адами ресурстар. 

Ұлттық спорт пен ұлттық руханилық, шын мә-
нінде, бір — бірімен тығыз байланысты екі ұғым 
деп айту артық болмас. Егер ұлттық рух болса, 
онда спортта да жоғары жетістіктер күтуге бола-
ды. Егер руханилық әлсіресе, онда біз, өкінішке 
орай, тиісті нәтижелерге қол жеткіземіз. 

Өкінішке орай, кеңестік жылдары ұлттық 
спорт түрлері аулада болды, олар дамымаған, 
өсірілмеген, өткеннің қалдықтары ретінде қарас-
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тырылған және оларды тек мереке күндері еске 
алған. Алыпсоқ, арқан тарту, Көкпар, Бәйге сияқ-
ты ойындар салтанатты іс-шаралардың әсерлі 
әшекейі ғана болды, бірақ спорттық ойындар 
ретінде танылмады. Сонымен қатар, ежелгі за-
маннан бері қазақтарда болған бұл спорт түр-
лері белгілі бір моральдық жүктемені көтереді, 
жастарда патриотизмді дамытады, ерік-жігерді, 
мінезді тәрбиелейді. Жалпы, салауатты өмір сал-
тын насихаттауға ықпал етеді деп айтуға болады. 

Қазір, бақытымызға орай, ұлттық спорттың 
жандануы мен танымал болуын байқауға бола-
ды. Билік те, халық та осы ойындарға бет бұрып, 
оларға үлкен қызығушылық танытты, бұл, әрине, 
қуантады. Осы спорт түрлерін дамытуға ықпал 
ететін көптеген іс-шаралар өткізіледі, олардың 
ішінде біздің елімізде 20-дан астамы бар. Бұл 
таңқаларлық емес: қазақ халқы ежелгі заман-
нан бері қызықты бос уақытқа ерекше назар 
аударған, іс-шаралар ашық ойындарсыз аяқтал-
ған жоқ. Олар: аламан бәйге-ұзақ және аса ұзақ 
қашықтыққа секіру, бәйге-қысқа және орта қа-
шықтыққа секіру, бүркіт салу - аңшы құстармен 
аң аулау, жамбы ату — нысанаға садақ ату, жаяу 
жарыс-ойлы-қырлы жерде жүгіру (кросстан еш 
айырмашылығы жоқ), жорға жарыс — жорға жа-
рысы, көкпар — шабандоздардың ешкінің ұша-
сын меңгеру үшін Ат спорты күресі, күміс алу — 
шабандоз жылқының толық жүрісінде орамалға 
байланған тиындарды көтереді, қыз қуу-"догони 
девушку" ат спорты ойыны, қазақ күресі — қазақ 
күресі және тағы басқалар [3]. 

Соңғы жылдары ұлттық ойындар ойын-сауық 
санатынан тәуелсіз спорттық пәндерге ауысып, 
маңызды мәртебеге ие болғандығы қуантады. 
Олардың кейбіреулері әлемдік деңгейге көтері-
ліп, Азия және Олимпиада ойындарына кіретін 
спорт түрлеріне жақын. Егер 2010 жылы қазақ 
күресінен ел чемпионатына 40-тан астам елдің 
балуандары қатысса, мысалы, тоғыз құмалақ 
әлемде зияткерлік ойындар арасында екінші 
орын алады. Қазір бұл ойын бүкіл планетада та-
ралуда. 

Соңғы жылдары ұлттық спорт түрлеріне кіре-
тін алыпсатарлық, жекпе-жек, жыртқыштасу, тай 
жарысы, алаш алыспағы, асық ату, Хан дойбысы, 
құсбегілік сияқты ойындар жаппай қолдау тапты. 
Айтпақшы, олардың көпшілігі өз Федерациясына 
ие және тәуелсіздікке ие болды. 

Ұлттық спорт түрлері мен халық ойындары 
өскелең ұрпақты үйлесімді тәрбиелеудің ажыра-
мас бөлігі болып табылады. Қазіргі мектеп тәжі-
рибесінде студенттермен жұмыс істеу кезінде ха-
лық ойындары мен ұлттық спорт түрлері арқылы 
өскелең ұрпақты тәрбиелеудің ғасырлар бойы 
қалыптасқан және сыналған бай әлемдік тәжіри-
бесін пайдалану қажет. Бұл халықтық педагоги-
каның таусылмайтын қазынасы және қазіргі жағ-
дайда тиімді күшке ие, өйткені онда салауатты 
өмір салты қағидаларын бекіту және халық ара-

сында дене шынықтыру-сауықтыру және спорт-
тық-бұқаралық жұмысты дамыту үшін қажетті 
дайын рецепттер бар. Сауықтыру мүмкіндіктері 
мен қолданбалы сипатын аша отырып, ұлттық 
спорт түрлері мен халық ойындарын одан әрі 
дамыту жөнінде нақты шаралар қабылдау қажет 
[4]. 

Бірқатар елдер ұлттық спорт түрлерін дамы-
тудың тарихи-философиялық және әлеуметтік-
педагогикалық мәселелеріне көп көңіл бөледі. 
Олардың қарсыласу сипаты жастардың бойында 
күш, ептілік пен шыдамдылықты дамытуға, көш-
пенді-шаруа және соғыс-сарбаз үшін қажетті ба-
тылдық, батылдық пен басқа да қасиеттерді тәр-
биелеуге ықпал етті. 

Ұлттық спорт түрлері, дене жаттығулары мен 
халық ойындары мыңдаған жылдар бойы қа-
лыптасып, жетілдіріліп, ұрпақтан-ұрпаққа бе-
ріліп отырды және дененің үйлесімді физика-
лық дамуы, дағдылар мен қабілеттерді алу үшін 
қозғалыс қажеттілігін толтырудың негізгі құралы 
ретінде пайдаланылды. Ұлттық спорт түрлерінің 
тән ерекшелігі олардың серпінділігі, жалпыға 
қол жетімділігі, қолайлылығы және қолданудың 
қарапайымдылығы болып табылады. 

Әсіресе ат спорты ойындары өте танымал 
болды. Жылқы көшпелі шаруашылықтың жыл-
жымалы базасын жасап, сұлулық, тазалық пен 
жылдамдықты бейнелеген. 

Әр түрлі ұлттық спорт түрлері, дене шынық-
тыру жаттығулары, физикалық қасиеттерді (күш, 
жылдамдық, төзімділік және ептілік), сондай-ақ 
моральдық-ерік қасиеттерін жан-жақты дамы-
татын ойындар, адамның адамгершілік, эсте-
тикалық құндылықтарын тәрбиелейді. Ұлттық 
спорт түрі мен ашық ойындардың философиясы 
жастарды салауатты өмір салтын ұстануға, дене 
шынықтыру мен спортпен белсенді айналысуға 
насихаттау болып табылады. 

Ұлттық спорт түрлері мен халық ойындары 
халқымыздың ортақ мәдениетінің ажырамас бө-
лігі болып табылады. Ұлттық спорт түрлері мен 
халық ойындарының сипаттамалық ерекшелік-
теріне сүйене отырып, оларды дене шынықтыру 
сабақтарында қолдану қажет, өйткені олардың 
тәрбиелік, сауықтыру, жалпы білім беру, жалпы 
дамыту мәні бар. Сондықтан жалпы оқу орында-
ры студенттері дене тәрбиесінің бағдарламалық 
материалдарының мазмұнын ұлттық ойындар 
элементтерімен толықтыру қажет. 

Бұл материалды үш негізгі бөлімге топтасты-
руға болады:

1. Білімді меңгеру (ұлттық салт-дәстүрлердің, 
ойындар мен спорт түрлерінің тарихы, рөлі мен 
маңызы туралы, дене дамуын жетілдіру, дене да-
йындығы және денсаулықты нығайту туралы бі-
лім). 

2. Дене шынықтыру іс-әрекеті тәсілдерін мең-
геру-басым бөлігі тек дене ғана емес, психика-
лық қасиеттерді ұштастыруға бағытталған дене 
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AN шынықтыру жаттығулары; стденттердің қозғалыс 
белсенділігі элементтерінің жаңа үйлесімін құра-
тын шығармашылық сипаттағы дене шынықтыру 
жаттығулары; психомоторлық жаттығулар; бұл-
шық еттерді ширықтыру мен босаңсытуға арнал-
ған жаттығулар; ұлттық ойындар. 

3. Студенттердің дене шынықтыру бойынша 
нормативтік талаптарды орындауға дайындау 
үшін ұлттық спорт түріндегі дене жаттығуларын 
пайдалану. 

Ұлттық спорт түрлері моральдық-еріктік қа-
сиеттерді, жеңіске деген ұмтылысты тәрбиелейді, 
қиындықтарды жеңуге ықпал етеді. Ұлттық спорт 
түрлері, жаттығулар мен ойындар жылдамдық-
күш сапасын, жылдамдық төзімділігін дамыта-
ды, жүрек-қантамыр жүйесін нығайтады, тірек-
қимыл аппаратын дамытады, барлық бұлшықет 
топтарын үйлесімді дамытады, әсіресе жасөспі-
рім кезінде, баланың қозғалыс функциясын да-
мытуда бетбұрыс кезеңі жүреді. 

Балаларға арналған қазақ ұлттық ойындары 
педагогикалық тұрғыдан құнды, ақыл-ойды, мі-
незді, ерік-жігерді тәрбиелеуге үлкен әсер етеді, 
баланың адамгершілік сезімдерін дамытады, ны-
ғайтады, қатаюына, сондай-ақ аурулардың ал-
дын алуға ықпал етеді. 

Халықтық ойындар барлық жастағы балалар-
ға қол жетімді. Оларды аймақтық компонентті 
жоспарлау кезінде, оқу бағдарламасында сәт-
ті қолдануға болады. Ойындарды қосу сабақты 
жандандыруға, әртараптандыруға көмектеседі. 
Арнайы таңдалған халық ойындарының кешені 
кез-келген спорттық ойынның негіздерін, сон-
дай-ақ жалпы дене шынықтыруды тез үйретуге 
мүмкіндік береді. 

Дене шынықтыру бағдарламасының ойын 
бөлігі үшін халықтық ойындарды таңдау өте ма-
ңызды. Сабаққа арналған ойындар, ең алдымен, 
олардың қозғалтқыш мазмұнына байланысты 
таңдалады: жүгіру немесе секіру, лақтыру неме-
се беру, заттарды алып жүру, қарсыласу, кедер-
гілерді жеңу, серуендеу, құрылыс элементтері 
және т. б. Ойындар басқа жаттығуларды орындау 
кезінде олардың мотор мазмұны қайталанбауы 
үшін таңдалуы керек. 

Ойынды сәтті өткізу үшін оқытушы студент-
терге ойын шарттарын қысқаша және дәл түсін-
діріп, оларды дереу ұйымдастыруы керек. Сту-
дентті ойынның әртүрлі нұсқаларымен таныс-
тыру біртіндеп жүзеге асырылады, студенттер 
негізгі материалды игергеннен кейін ғана егжей-
тегжейлі зерттеуге кірісуге болады. Осылайша, 
барлық ойындарды өткізу кезінде біртіндеп күр-
делену принципі сақталады. 

Соңғы жылдары студенттердің дене шынық-
тыру деңгейін бақылау студенттердің физика-
лық қасиеттерін дамығанын көрсетеді: күш, ты-
ныс алу жүйесінің жұмысы жақсарды. Үйлестіру, 
жылдамдық және қуат қасиеттері сияқты физи-
калық қабілеттер артты. Әр түрлі деңгейдегі жа-

рыстарда студенттердің спорттық жетістіктерінің 
өсуі байқалады. 

Студенттердің дене шынықтырумен айналы-
суға деген ынтасының жоғары деңгейі студент-
тердің тек қалалық деңгейде ғана емес, сонымен 
қатар біздің өңір үшін дәстүрлі спорт түрі – Шаң-
ғы жарысы бойынша да, жеңіл атлетика бойын-
ша да облыстық іс-шараларда жүлделі орындар-
ға ие болуына әкелді. 

Екінші және үшінші сатыдағы студенттер саны 
жүз адамнан кем біздің шағын аумақтар шеңбе-
рінде де мектепті бітіргеннен кейін олар кәсіби 
спортпен шұғылдануды жалғастырады, респуб-
ликалық және халықаралық деңгейлерде атақ-
тарға ие болады. 

Студенттердің дене тәрбиесінде оң нәтиже-
лерге қол жеткізу, менің ойымша, балалардың 
дене шынықтыруға деген ынтасын арттыру, қы-
зығушылығын арттыру және оқытуға ұлттық-ай-
мақтық компонент пәнін енгізу арқылы мүмкін 
болды. Жалпы білім беретін оқу орнында дене 
шынықтыруды оқытуға ұлттық-өңірлік компо-
нентті енгізу студенттерді ұлттық әлеуметтік-
мәдени ортаға бейімделу үшін қажетті өмірлік 
маңызды дағдылар мен қабілеттерге оқыту мін-
деттерін неғұрлым табысты шешуге мүмкіндік 
береді. 

Сонымен, дене шынықтыру сабағының басқа 
элементтерімен үйлескен ұлттық ойындар руха-
ни байлық пен физикалық жетілдіруді біріктіре-
тін үйлесімді дамыған тұлғаны қалыптастырудың 
негізі болып табылады, бұл болашақта дене шы-
нықтыру сабақтарында жоғары көрсеткіштерге 
қол жеткізуге ықпал етеді. 

Қорытынды. Ұлттық спорт түрлері мен халық 
ойындарын дамыту студенттердің дене даярлы-
ғын, олардың дене бітімін жетілдіруді, әскери-
техникалық және қолданбалы дағдыларын қа-
лыптастыруды көздейді. Студенттердің осы спорт 
түрлерімен айналысуы шығармашылық ойлауды 
дамытуға, техникалық сауаттылықты арттыруға, 
жоғары күш, моральдық-ерік, патриоттық және 
рухани-адамгершілік қасиеттерді тәрбиелеу-
ге ықпал етеді. Ұлттық спорт түрлері мен халық 
ойындарын одан әрі дамыту үшін:

- ұлттық спорт түрлері мен халық ойындарын 
дамыту, оларды қазіргі заманғы дене тәрбиесі 
жүйесіне енгізу үшін жағдайлар жасау;

- ұлттық спорт түрлері мен халық ойындарын 
дамыту бойынша спорт орталықтарының желісін 
дамыту;

- студенттерге арналған мектеп бағдарлама-
сына ұлттық спорт түрлері мен халық ойындары-
ның тарихы мен эволюциясын, қауіпсіздік техни-
касы мен осындай ойындарды өткізу ережелерін 
зерделеуге, ойындардың практикалық дағдыла-
рын игеруге бағытталған бөлімдерді енгізу;

- ұлттық спорт түрлері мен халық ойындары 
бойынша жыл студенттері арасында мектепішілік, 
қалалық және республикалық жарыстар өткізу;
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- қазақ халқының дәстүрлерін, ұлттық спорт 
түрлері мен халық ойындарының эволюция-
сын, Қазақстан Республикасы спортшыларының 
әлемдік жетістіктерін білуге студенттер арасын-
да мектепішілік, қалалық және республикалық 
олимпиадалар өткізу. 

Ұлттық спорт түрлері студенттердің салауатты 
өмір салтын қалыптастыруда негізгі екі жауапты 
рөл атқарады: біріншіден, жаттығулар жасап, ұлт 

ойындарын ойнаған кезде дене дамуы жақсарса, 
екіншіден, ұлт ойындарының мазмұнын, ойлау 
тәртібін түсіндірген кезде ұлттық әдет – ғұрпы-
мыздан, өткен өмірімізден хабар алады. Дене 
шынықтыру білім беру бағдарламасы пәнде-
рін оқыту үдерісінде қолдану қазақтың ұлттық 
ойындарын қолдану, тарихынан мағлұмат беру, 
студенттер бойында патриоттық сезім қалдыра-
ры сөзсіз. 
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БОЛАШАҚ ПЕДАГОГ-ПСИХОЛОГТАРДЫҢ КӘСІБИ  
ҚҰЗЫРЕТТІЛІГІН ҚАЛЫПТАСТЫРУ НЕГІЗДЕРІ

Түйін. Бұл мақалада қарастырып отырған мәселеміз, жоғары оқу орнындарында дайындалатын 
болашақ педагог-психолог, студенттердің кәсіби маман болып қалыптасуы мен кәсіби құзыреттілігін 
қалыптастыру болып табылады. Білім беру жүйесіндегі оқу-тәрбие берудегі үдерістердің педагоги-
калық негізін құру мен психологиялық қолдау жасауында. Педагог оқытушылар мен психолог ма-
мандардың жаңашылдық әдістері, әдістемелері практикалық жұмыс барысы, мен технологияларды 
меңгеруі білім саласын жаңғыртудағы қосқан үлестерінің айқындылығы. Болашақ педагог-психо-
логтар кәсіби құзыреттілігін арттыру мақсатында, сабақтарда және өзіндік жұмыс барысында өзінің 
танымдық белсенділігін көрсете алады. Педагогикалық өзара әрекеттестікте болашақ мұғалім құзы-
реттілігінің тәжірибесін қалыптастыру тұжырымдамасы болашақ педагог-психологтың құзыреттілігі 
тәжірибесін қалыптасады тәжірбиенің тұжырымдасында анықталғандай. Болашақ педагог-психо-
логтың даму процесі ретінде, кәсіби іс-әрекеттің тәжірибесін игере отырып, құзыретті маман болып 
қалыптасады. 

Кілт сөздер: Жоғары оқу орыны, болашақ педагог-психологтар, кәсіби құзыреттілік, оқу, үйрену, 
интербелсенді оқу, зерттеу жұмыстары, тұжырымдама. 

Резюме. Который мы рассматриваем в данной статье, - формирование профессиональной ком-
петентности и профессиональной компетентности студентов, будущих учителей и психологов, по-
лучивших образование в высшей школе. В создании педагогической основы и психологического 
сопровождения образовательных процессов в системе образования.  Ясность вклада педагогов и 
психологов в модернизацию образования, использование инновационных методов, приемов прак-
тической работы и технологий . Будущие педагогические психологи смогут продемонстрировать 
свою познавательную активность на занятиях и в самостоятельной работе с целью повышения своей 
профессиональной компетенции .  Концепция формирования опыта компетентности будущего учи-
теля в педагогическом взаимодействии формируется опытом компетентности будущего учителя-п-
сихолога, как это определено в концепции практики. По мере становления будущего педагога-пси-
холога он становится грамотным специалистом, приобретая опыт профессиональной деятельности. 

Ключевые слова: Университет, будущие учителя-психологи, профессиональная компетентность, 
чтение, обучение, интерактивное чтение, исследование, концепция. 

Summary. Which we are considering in this article is the formation of professional competence and 
professional competence of students, future teachers and psychologists who were educated in higher 
education. In creating a pedagogical basis and psychological support for educational processes in the 
education system. Clarity of the contribution of teachers and psychologists to the modernization of 
education, the use of innovative methods, methods of practical work and technology. Future educational 
psychologists will be able to demonstrate their cognitive activity in the classroom and in independent 
work in order to improve their professional competence. The concept of forming the experience of the 
future teacher's competence in pedagogical interaction is formed by the experience of the competence of 
the future teacher-psychologist, as defined in the concept of practice. As the future teacher-psychologist 
develops, he becomes a competent specialist, gaining professional experience. 

Keywords: University, future psychology teachers, professional competence, reading, teaching, 
interactive reading, research, concept. 

КІРІСПЕ БӨЛІМ
Жоғары оқу орындарында даярланатын бо-

лашақ жас маман болып қалыптасу тұлғаның 
білімділігі мен ізденістерінің нәтижесінде жүзеге 
асады. Жоғары оқу орнының мақсаты қоғамға 

пайдалы, тәржірбиелі, шығармашыл кәсіби құ-
зыреттілігі қалыптасқан болашақ студенттерді 
даярлайды. Жоғары оқу орнында дайындықтан 
өткен мамандардың білімі жоғары дәрежеде бо-
луы керек. Тұңғыш Президентіміз айтқандай
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«Ел болашағы жастардың қолында»-деп бе-
кер айтпаса керек. Қазыргі қоғамда жас маман-
дар, студенттер, жастардың қоғамға сіңіріп жат-
қан еңбектері өте орасан көп. Сондай –ақ жас-
тардың білімге қызығушылы өте мықты, ізденіске 
келгенде жан-жақтылықты қамтыған, зерттеуші-
лік жұмыстарды жүргізуде нәтижеге жете білген, 
тәжірбиелерімен, ақппараттық құралдармен 
тығыз байланыс жасауда, спорттық жарыстарда 
әлемге елді танытып қана қоймай, туымыздың 
желбіреуіне септігін тигізуде. 

Кәсіби құзіреттілік деп педагогтың жеке бас 
сапалары мен оның психологиялық-педагоги-
калық және теориялық білімінің, кәсіби білікті-
лігі мен дағдысының, тәжірибесінің бір арнада 
тоғысуы деуге болады. Болашақ маман өз ісінің 
шебері. Білім беру жүйесінің мазмұны оқу-тәр-
бие үрдісі, педагогикалық үрдіс, оқытушы мен 
студенттердің бірлесе атқаратын іс-әрекеті. Бо-
лашақ педагог-психологтар кәсіби құзыреттілік-
ке байланысты негізгі ұғымдар мен ережелерін 
игеріп, сабақтарда және өзіндік жұмыс бары-
сында өзінің танымдық іс-әрекетін басқарудың 
құзыреттілік әдіс-тәсілдерін, кәсіби және рухани 
мәселелерді шешуде игерілген білімдерді пайда-
лану біліктерін қалыптастырып, іс-әрекетін жүзе-
ге асыру тәсілдерін меңгеруі, кәсіби білім беру 
жағдайындағы жетістіктерді талдау негізінде шы-
ғармашылық іс-әрекеттің жүзеге асырылуын бі-
летін болады [1. 118 б]. 

Білім беру саласында болашақ педагог-пси-
хологтардың құзыреттілігі - олардың қалыптас-
қан тұлғалық сапасын және белгілі бір саладағы 
іс әрекетке қатысты жинақталған тәжірибесімен 
байланыстылығы. Оқыту үдерісінде «құзырет-
тілік» ұғымы білім алушылардың білімі мен тә-
жірибесін, дағдылары мен біліктерін белгілі бір 
мәселені шешуде қолдануы. Бүгінгі күні шетел 
ғалымдарының еңбектеріндегі кәсіби құзы-
реттілік анықтамалары «тереңдетілген білім», 
«міндетті шешудегі теңдік жағдайы», «қызметті 
орындаудағы қабілеттілік» ұғымымен мағына-
ластығы. «Кәсіби құзыреттілік» адамның өзіндік 
кәсіби деңгейімен, тәжірибесімен және өзіндік 
қабілеттерімен ерекшеленіп, оның түрткі болған 
талпынысын, үздіксіз өз бетімен білім алу, білі-
мін жетілдіру, іске деген шығармашылық және 
жауапкершілік қатынасымен анықталады [1. 119 
б]. 

НЕГІЗГІ БӨЛІМІ
Педагогтардың жаңашылдық әдістер мен тех-

нологияларды меңгеруі білім саласын жаңғырту-
дың негізгі саласының бірі. Оның түпкі мақсаты 
– білім алушылардың танымдық белсенділігінің 
негізінде оқыту мен тәрбиелеудің сапасын арт-
тыру. Сондықтан егер өткен уақыттарда таным 
үдерісін біз «білім беру», «оқыту», «үйрету» деп 
түсінсек, бүгінгі уақытта бұл түсініктерді белсенді 
және интербелсенді әдістерге негізделген «бі-

лім алу/игеру», «оқу», «үйрену» деп ұғыну деген 
болар едік. Мұндай ұстаным бүгінгі күні әлемде 
жүріп жатырған жоғары оқу жүйесінде Болон 
үдерісінің идеяларын толық қамтып, өзінің маз-
мұнын осы үдеріспен байланыстыруы ЖОО-ның 
жұмыстарына елеулі өзгерістер енгізуді талап 
етеді [1. 121 б]. 

Мұғалімнің кәсіби мүмкіндігі оның бойында-
ғы өзін-өзі дамытып отыру дайындығына тікелей 
байланысты. Осы мәселеге әлеуметтік-педаго-
гикалық тұрғыдан келу үшін мұғалімнің субьект 
ретіндегі алдына қойған міндеттерін орындауға 
деген әзірлік деңгейіне көз жеткізу қажет. Деген-
мен, даралық-тұлғалық қалыптасу, іскерлік-әдіс-
темелік жетілдіру, кәсіптік-пәндік білімін толық-
тыру компоненттерінен өз қажеттілігін тани алу 
мүмкіндігі туады [2. 250 б]. 

Болашақ педагогтардың кәсіби мәдениетінің 
мәнді бөлігі, оның кәсіптік қызметті жүзеге асы-
руға қабілеттілігі және даярлығының бейнесі бо-
лып табылатын кәсіби құзыреттіліктің негізі жо-
ғары оқу орнында қаланады. Педагогтың инно-
вациялық іс-әрекетті жүзеге асыру құзыреттілігі, 
жалпы кәсіби құзыреттілік сияқты, оның бүкіл 
кәсіптік өмірі барысында қалыптасып, дамиды. 
Жоғары оқу орындарында болашақ педагог-
тардың инновациялық технологияларды жүзеге 
асыруға кәсіби құзыреттілігін қалыптастыру мә-
селесі, кең мағынасында, отандық экономика-
ның, өндірістің инновациялық дамуымен байла-
нысты жаратылыстану пәндерін оқытудың жаңа 
міндеттерінен туындайды [3. 83 б]. 

Білім алушылар оқу-тәрбие барысында қол-
данылатын тиімді әдістер өзара немесе интер-
белсенді әдістер болып табылады. Интербелсен-
ді оқу/оқыту бірінші мезетте білім игеру үдері-
сіне қатысушылардың тиімді қарымқатынасына 
негізделеді. Ағылшын тілінен келген «интерак-
тив» сөзі де осы ұғымды білдіреді: «inter» дегені-
міз «өзара» мағынасында, ал «akt» – «әрекет жа-
сау» дегенді білдіреді. Басқаша айтқанда, «интер-
белсенді» дегеніміз бірбірімен қарым-қатынаста 
болу, онымен бірлесе әрекет жасау, диалог құру. 
Демек, «интербелсенді» дегеніміз диалог арқы-
лы үйрену/үйрету, яғни, «үйретуші – үйренуші», 
«үйренуші – үйренуші», «үйренуші – өзімен өзі» 
форматтарында жасаған қарым-қатынас («әңгі-
ме», «сұхбат», «бірлескен әрекеттер»). 

Интербелсенді оқыту білім игеру үдерісін тө-
мендегідей ұйымдастыруды қарастырады:

- барлық үйренушілерге бірлескен таным 
үдерісіне белсенді араласуға мүмкіндік жасау;

- әрбір үйренушінің өзінің үйренгені мен өз 
білімі туралы түсініктерін ортаға салып, бірлесе 
талқылап, олар туралы ой толғануына мүмкіндік 
жасау;

- үйренушілер білімді өздігімен құрастыратын 
ортақұру;

- терең ойлану, жеке рефлексиялық қабілет-
терді дамыту;
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AN - өз идеялары мен әрекеттерін талдау және 
оларға баға беру;

- оқу барысында жеке басының құндылық-
тары мен сенімдерін қалыптастырып, белсенді 
өмірлік бағытын (көзқарас, дүниетаным) ұстану 
[1. 124 б]. 

Болашақ педагог-психологтарға өте қажет 
педагогикалық әрекетті жүзеге асырудағы шы-
ғармашылық, өзін-өзі ұйымдастыра алу мен жа-
саған жұмысына рефлексия жасай алуға қабілет-
тіліктің дамуына ықпал ету басты назарда ұстал-
ды [1. 139 б]. 

Қазіргі уақытта жеке тұлғаның психология-
лық, теориялық жəне практикалық дайындық 
сұрақтары, педагог бойындағы кəсіби қасиеттер 
мен қабілеттердің қалыптасуы, оның беделі мен 
кəсіби шеберлігі, педагогикалық ойлауы, ғылыми 
еңбекті ұйымдастыру мен біліктілікті жоғарылату 
мəселелері бойынша кең түрде əдебиеттер қоры 
құрылды. Оларға С. И. Архангельский, Ф. Н. Го-
нобалин, Н. В. Кулюткин, И. Т. Огородников, А. И. 
Пискунов, В. А. Сластенин, А. И. Щербаков, Н. В. 
Кузьмина, Н. Ф. Талызина, В. В. Краевский, Н. Д. 
Хмель, С. Т. Каргин, А. К. Маркова, К. С. Оспанов 
жəне тағы басқалардың ғылыми еңбектерін жат-
қызуға болады [4 ]. 

А. К. Маркова өз зерттеулерінде, ЖОО сту-
денттерінің құзіреттілігін жетілдірудің әр түрлі 
аспектілерін ұсынады және сипаттамасы мен 
мазмұны бойынша құзіреттіліктерді төрт топқа 
бөледі. Атап айтсақ, арнайы құзіреттілік, әлеу-
меттік құзіреттілік, тұлғалық және жеке құзірет-
тілік [5. 225 б]. 

1) Арнайы құзіреттілікті игеру барысында 
жеке тұлға дайын өнімді меңгерумен ғана шек-
телмейді, керісінше алған теориялық материал-
дарын тәжірибеде қолдануды үйренуге күш жұм-
сайды;

2) Әлеуметтік құзыреттілік қоғамдық сананы 
қалыптастыруға, вербальды және вербальсыз 
стильдерді қолдануға, социумда әлеуметтену 
мен бейімделуге бағытталған кәсіби әрекеттес-
тіктің көрсеткіші; 

3) Тұлғалық құзыреттілік жеке тұлғаның мен-
дік сипатының болуы бүгінгі таңда өзін-өзі өзек-
тендіруіне, өзін-өзі басқаруына негіз болады; 

4) Жеке кәсіби құзыреттілік барысында тұлға 
субъектілік әрекет жасауға, психологиялық эмо-
циясын тежеуге, танымдық әрекеттерін мотива-
циялауға, тұрақты мінез-құлықты қалыптастыру-
ға әрекеттенеді

Т. Е. Исаева көптеген зерттеу жұмыстарын 
талдауға байланысты «құзыреттілік» түсінігін 
жан- жақты зерттелгенін анықтайды, оны екі 
топқа бөліп көрсетеді: философиялық жəне 
практикалық. Бұл ұғымды философиялық тұрғы-
сында зерттеушілер құзыреттіліктің жеке тұлға 
құрылысында алатын орны, оның дамуындағы 
атқаратын ролі, өмір əрекетінен тəжірибе алуы, 
əлемдік мəдениет деңгейіне қатыстыру жəне 

өнегелі-этикалық байланысты меңгеру немесе 
қабылдау жағынан қарастырады. Ал практика-
лық тұрғысындағы зерттеушілер құзыреттілікті 
бағалауға немесе өлшеуге түскенде анықтау үшін 
қолданады. Бірақ бұл екеуі де «əрекет» ретінде 
ғана белгілейді жəне оның күрделі мəнін ашуға 
тырыспайды [6. 208 б ]. 

Психологиялық-педагогикалық құзыреттілік 
мәселелерімен Ю. П. Азаров, Ш. А. Амонашвили, 
Г. Г. Горелова айналысты. Психологиялық-педаго-
гикалық құзыреттіліктің мәні мен мазмұнын ашу 
үшін «педагогтың кәсіби құзыреттілігі» ұғымын 
терең қарастыру қажет. Ғылыми әдебиетте педа-
гогтың кәсіби құзыреттілігі мәселелерін зерттеу 
кеңінен ұсынылған, өйткені қазіргі білім беруде 
ең өзекті құзыреттілік тәсіл болып табылады. 

Педагогтердің кәсіби құзыреттілігі мәселеле-
рін XX ғасырдың 90-шы жылдары Ресей ғалым-
дары: Б. Г. Ананьев, Ю. К. Бабанский, В. П. Бес-
палько, Т. И. Шамова және басқалар қарқынды 
түрде зерттей бастады. Кәсіби мамандарды даяр-
лауды дамытуда және жоғары оқу орындарының 
оқытушыларының кәсіби құзыреттілігін жетілді-
ру жолдары мен білім беру процесін ұйымдас-
тыру теориясын, мазмұнын және әдіснамасын 
жақсарту бағытында қазақстандық ғалымдар-
дың үлесі зор. Атап айтатын болсақ, мамандар-
ды даярлауға қатысты мәселелерді жан-жақты 
әртүрі аспектілері бойынша Т. С. Садыков, А. П. 
Сейтешев, Г. А. Уманов, Л. К. Керимов, М. А. Ку-
дайкулов, К. К. Жампеисова, Г. К. Нургалиева, Ш. 
Т. Таубаева сияқты қазақстандық ғалымдардың 
еңбектерінің қосқан үлесі зор [7. 121 б]. 

Құзыреттілік–өзінің іс-әрекетін тексеруге сәй-
кес тұлғаның тиісті құзыреттіліктерге ие болуы 
сапасы. Құзыреттілік – адам білімінің жаңа өл-
шем бірлігі. Педагогикалық ғылымда құзыретті-
лік білім мен тәжірибенің бірлігі, бітірушінің шие-
леніскен жағдайларды кәсіби, әлеуметтік жҽне 
тұлғалық мәселелерін шеше алу дайындығы мен 
қабілеті ретінде қарастырылады. Құзыреттіліктің 
келесі құрылымдық компоненттері: мотивация-
лық, когнитивті (білімді), операционалды – іс-ә-
рекет, құндылық-мағыналық, эмоциялық-еріктік, 
тұлғаның іс-әрекеті мен мінез-құлқын әртүрлі 
жағдайларда айқындайтын және әр түрлі жағ-
дайларда шешуге бағытталады [1. 210 б]. 

Қазіргі педагогикалық теорияда «құзырет» 
жҽне «құзырет-тілік» ұғымдары ресми түрде 
білінбеген. Ғалымдар «құзырет» ұғымын мек-
теп оқушысының әрекет ету әрекетін анықтау 
үшін жиі қолданады, ал «құзыреттілік» – оның 
іс-әрекетінің сапасын бағалау үшін қолданыла-
ды; «құзыреттілік» ұғымы құрылымы бойынша 
өзекті және қиын. Жоғары сынып оқушылары-
ның құзыреттілік компоненттері әлеуметтік және 
тұлғалық маңыздылығынан вариативтілік, өзара 
тәуелділік, интегративтілік қасиеттеріне ие; оқу 
орнын бітірушінің құзыреттілігі әлеуметтілігімен, 
мәдениеттілігімен, пәнаралық, жүйелілігімен, 
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тәжірибеге бағытталуымен, жағдайлылығымен, 
ынталандыруды қолданумен сипатталады; оқы-
ту үрдісі тек қана нормативтік қызметті орындау 
үшін базалық құзыреттілікті қалыптастыруға ғана 
емес, сонымен қатар болашақта дамудың шы-
ғармашылық әлеуетін және құзыреттілікті жетіл-
діру қалыптастыру бағытталуы қажет; [1. 211 б]. 

И. А. Зимняя білім берудегі құзыреттілік тә-
сілдің дамуының үш кезеңін бөліп көрсетеді 
[8.  253]. 

Бірінші кезең -1960-1970 жж.  - «құзыретті-
лік» категориясын енгізумен сипатталады құзы-
реттілік / құзыреттілік ұғымдарын саралаудың 
алғышарттарын жасау. 

Екінші кезең-1970-1990 жж.  - құзыреттілік / 
құзыреттілік санатын қолданумен сипатталады 
тілді оқыту теориясы мен практикасында, басқа-
рудағы кәсіби шеберлік, көшбасшылық, қарым-
қатынасты оқытудағы басқару.   Осы уақытта 
тұжырымдаманың мазмұны «әлеуметтік тенден-
циялар / құзыреттер». 

Дж. Равеннің «Қазіргі қоғамдағы құзыретті-
лік» атты еңбегінде.  Бұл «көптеген компонент-
терден тұратын көптеген компоненттерден тұ-
ратын құбылыс бір-бірінен салыстырмалы түрде 
тәуелсіз,... кейбір компоненттер когнитивтік сфе-
рамен көбірек байланысты, ал басқалары кей-
біреулері-эмоционалды,... бұл компоненттер бі-
рін-бірі тиімді компоненттер ретінде алмастыра 
алады жаңа мінез-құлықты» [9.  253]. 

В. Хутмахер бес негізгі құзыреттілікке анық-
тама береді, олар «жабдықталуы керек еуропа-
лықтар».   Бұл келесі құзыреттер:

• жауапкершілікті сезіну, қатысу сияқты саяси 
және әлеуметтік құзыреттер топтық шешімдер 
қабылдауға көмектесу, жанжалдарды зорлық-
зомбылықсыз шешу, қолдауға қатысу демокра-
тиялық институттарды дамыту және жетілдіру;

• көпмәдениетті қоғамдағы өмірге байланыс-
ты құзыреттер. Бақылау мақсатында нәсілшілдік 
көрінісі және төзімсіздік ахуалын дамыту, білім 
беру «жабдықталуы» керек айырмашылықтарды 
қабылдау, басқаларды құрметтеу және мәдениа-
ралық құзыреттілігі бар жастар басқа мәдениет-
тердің, тілдердің және діндердің адамдарымен 
бірге өмір сүру мүмкіндігі;

• ауызша және жазбаша қарым-қатынасты 
меңгеруге байланысты құзыреттіліктер, атап айт-
қанда жұмыс және қоғамдық өмір үшін маңыз-
ды, оларға иелік етпейтіндерге қауіп төнетіндігі-
не баса назар аудару керек қоғамнан оқшаула-
ну.  Қарым-қатынастың дәл осындай контекстін-
де бірнеше тілде;

• қоғамды ақпараттандырудың өсуіне байла-
нысты құзыреттер.   

Осы технологияларды иелену, олардың қол-
данылуын, күшті және әлсіз жақтарын және 
оларға қатысты сыни көзқарастарды түсіну бұқа-
ралық ақпарат құралдарымен және жарнамамен 
таратылатын формация. 21 ғасырға арналған ма-

ман құзыреттілігінің көрінісі көптеген ғалымдар-
дың пікірі бойынша адамның интегративті және 
аналитикалық қабілеттерін дамытуға негізделуі 
керек.  Қоғамдық дамудың динамикасы адамның 
кәсіби қызметі оның кәсіби мансабының барлық 
кезеңінде алдын-ала анықталмаған деп болжай-
ды және үздіксіз білім алу қажеттілігін, оның кә-
сіби құзыреттілігін үнемі жетілдіру үдерісін қам-
тамасыз етеді. 

Зерттеу барысында проблема бойынша 
әдебиеттерді талдау негізінде әлемдегі тұрақты 
өзгерістерге байланысты және «ересек адамға» 
қойылатын талаптарды анықтайтын құзыретті-
ліктің маңызды белгілері анықталды: 

1) олар жалпыланған дағдылардың пәндік 
дағдылармен және белгілі бір салалардағы (жағ-
даяттардағы) білімдермен ұштастыра отырып 
белсенді сипатына ие;

2) белгілі бір жағдайда өзін адекватты бағалау 
негізінде таңдау жасау мүмкіндігінде көрінеді. 

Зерттеу нәтиесінінде кәсіби даярлықты кә-
сіби даму процесі ретінде түсіну негізінде, бола-
шақ кәсіби іс-әрекеттің тәжірибесін игере оты-
рып, құзыретті маман болашаққа бағдарланған, 
өзгерістерді болжайды, өз бетінше білім алуға 
бағытталған деп айта аламыз.   Адамның кәсіби 
құзыреттілігінің маңызды ерекшелігі - құзыретті-
лік қазіргі уақытта жүзеге асады, бірақ болашақ-
қа бағдарланады. 

Психологиялық-педагогикалық білімді ба-
лалармен қарым-қатынас жасау тәжірибесінде 
жүзеге асыру мұғалім оқушыларды белсенді іс-
-әрекетке қалай тарту керектігін білген жағдай-
да, оларға әлсіз және мықты оқушыларға қол 
жетімді пайдалы ақпарат берген жағдайда сәтті 
жүзеге асырылады.  Психологиялық-педагоги-
калық құзыреттіліктің қалыптасуының (нәтиже-
сінің) негізгі критерийі - білім және оқушының 
жеке тұлғасының дамуына ықпал ететін педаго-
гикалық мәселелерді, жағдайларды өз бетінше 
шеше білу.  Педагогикалық өзара әрекеттестік-
те болашақ мұғалімнің құзыреттілігінің тәжіри-
бесін қалыптастыру тұжырымдамасы болашақ 
педагог-психологтың құзыреттілігі тәжірибесін 
қалыптастырудың педагогикалық тұжырымда-
масын дамытуға арналған: оның композициялық 
құрылысы, мазмұны-семантикалық мазмұны, құ-
рылымдық-функционалдық модель. 

Қорытынды жасау барысында болашақ 
педагог-психологтың құзыреттілігінің әлеумет-
тік-педагогикалық құбылыс ретіндегі тәжірибесі 
білім беру интеграциясы жағдайында педагоги-
калық университет түлегінің кәсіби құзыреттілігі-
нің инновациялық компоненті болып табылады. 
Өзара әрекеттестігін одан әрі дамыту үшін қажет 
әлемдік білім беру тәжірбиесімен білім алмасуы. 
Нәтижеге қол жеткізу үшін болашақ педагог-п-
сихологтың құзыреттілігінің тәжірибесін қалып-
тастыру жүйесін дамыту - бұл тәжірибені тұлға 
ретінде қалыптастыру қасиеті орын алады.  



304

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN Педагог-психологтың кәсіби құзыретілігіне 
концепцияны құру және жоғары кәсіби педаго-
гикалық мектептің тәжірибесіне енгізу процесін 
бейнелейтін өзара байланысты теориялық-әдіс-
темелік, нормативтік, технологиялық негіздер-
ден тұратын көп қабатты құрылымға ие. 

Педагогикалық-психологиялық мамандық-

тардың түлектеріне арналған жоғары кәсіби 
білім берудің мемлекеттік білім беру стандар-
тының меңгеруден тұратын ережелерін ескере 
отырып, болашақ педагог-психологтың құзырет-
тілік тәжірибесін қалыптастырудың жалпы талап-
тары көрсетілген. 
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ҚАЗІРГІ ЗАМАН ТАЛАБЫНА САЙ ХАЛЫҚТЫҚ ПЕДАГОГИКА 
ҚҰРАЛДАРЫ АРҚЫЛЫ ҰЛТТЫҚ ТӘРБИЕ БЕРУ 

Түйін. Мақалада қазіргі заман талабына сай халықтық педагогика құралдары арқылы ұлттық тәр-
бие беру мәселелері қарастырылған. 

Түйінді сөздер: халықтық, педагогикалық, ұлттық тәрбие. 
Резюме. В статье рассматриваются вопросы национального воспитания средствами современ-

ной народной педагогики. 
Ключевые слова: народное, педагогическое, национальное воспитание. 
Resume. The article deals with the issues of national education by means of modern folk pedagogy. 
Keywords: folk, pedagogical, national education. 

КІРІСПЕ
Елбасы Нурсултан Назарбаев:  «Қазақстанның 

отаншылдық сезімін тәрбиелеу білім берудің 
мектепке дейінгі жүйесінен жоғарғы оқу орын-
дарына дейінгі орталықтарда барлық ұйымдар-
да көкейкесті болып табылады. Балаларды туған 
жерде, өзінің халқын сүюге тәрбиелеу мұғалім-
нің аса маңызды, аса жауапты да қадірменді па-
рызы» деп атап көрсетті[1]. 

Еліміз егемендікке қол жеткізгеннен кей-
ін жеткіншектерге ұлттық тәрбие беру міндеті 
айрықша маңызға ие болды. Ұлттық тәрбиенің 
қалыптасуын, дамуын, оқыту процесінде қолдв-
нуын халықтық педагогика зерттейді. Халықтық 
педагогика – қазақ халқының сан ғасырлық ұрп-
ақ тәрбиесіндегі ұлттық салт-дәстүрлері мен тар-
ихи - мәдени ойлау үдерісі, солардың озық үлгі-
лерінің жиынтығы. 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Халықтық педагогиканың мақсаты-жас ұрп-

ақты ата-баба жолымен, олардың тәжірибесін-
дегі ең жақсы мұраттарына тәрбиелеу. Мұның 
өзін жас ұрпақты ұлтшылдық бағытта емес, ұлт-
тық негізде тәрбиелеумен халқымыздың мол 
мұрасын олардың бойына сіңіре білуде және 
жас жеткіншектерге өз ұлтының әдет-ғұрпының 
өзіндік ерекшелігін, шығу тарихын ашып көрсету 

арқылы жүзеге асыру. Осылардың нәтижесінде 
Қазақстанды мекендейтін жеткіншектерді қазақ 
халық педагогикасы негізінде ұлттық сана-сезімі 
оянған, рухани ойлау дәрежесі биік, мәдениетт-
і, әстетикалық талғамы жоғары, арлы, қамысты, 
еңбекқор етіп тәрбиелеу; халқымыздың бай тар-
ихи тәжірибесіне сүйене отырып, келер ұрпақты 
бауырмалдыққа, еңбек сүйгіштікке, өнерге бау-
лу, отбасы, ауыл-аймақ, Отанының ар-намысын 
қорғай білетін, жаны жарқын, ар-ожданы биік 
азамат етіп тәрбиелеу. Осындай ізгі мақсатты 
іске асыру жолында қаншама ғасырлар бойы 
отбасынан бастап, ауыл ақсақалдары, билермен 
көне көз қариялар, ақындар, жыршылар, әнші, 
күйші, термеші сияқты өнер адамдары және қоғ-
ам бәрі белсене ат салысатын ұжымдық тәрбие 
ісін жүргізушілер болып келгені баршаға аян. 

Кезінде К. Д. Ушинский: «Халықтың тәжіри-
бесінсіз педагогика да жоқ, педагог та жоқ», - деп 
айтқанындай, этнопедагогиканың әдіснамалық 
негізі - халық тәжірибесі, сондықтан сол жерде 
жасайтын халықтың қасиетті және құнды үрдіс-
терін зерттеу арқылы оқушыларға ұлттық тәрб-
ие беру ісінің мәні жайында тұжырым жасауға 
болады. Себебі ұлттық тәрбие-ұлағатты іс. Бұл 
тек қазақ халқы үшін ғана емес, Республикадағы 
барлық ұлттар үшін қажет. 

Мектепте оқушыларға ұлттық тәрбие беру іс-
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лымымен сабақтас, тығыз байланыста. Себебі ха-
лықтық педагогика - ұлттық тәлім-тәрбиенің сол 
халықтың болуынан бастап, осы уақытқа дейінгі 
болмысын айқындап, оның болашағын белгілеп 
беретін ғылым. Олай болса қазақи ұлттық тәлім-
тәрбиенің түпкі негіздері халқымыздың ұлт бо-
лып қалыптасуынан талай ғасырлар бойы бастау 
алып, ұлттық қасиеттерімізге сәйкес, қалыптасып 
дамып келеді. 

Халықтық педагогика дәстүрлеріндегі тәрб-
ие мен білімнің қазақ халқымен бірге жасауы 
оның таным, наным, сенім, ұғым, әдет, ғұрып, 
салт- дәстүр үдерістерінде жалпы даму өсіп-өну 
үдерісіне айрықша орын алады. Ғасырлар басы 
үздіксіз сабақтастықта берілген тәрбие мен біл-
ім қазақ баласының жадында мәңгі сақтай алу-
шылық қасиетін қалыптастыры, оны үнемі өмір 
тәжірибесінде пайдалануу халқымыздың ерек-
ше ұлттық ерекшелігі, солай болып қала беретін 
даусыз. Халықтық педагогика қалыптасу тарихы 
бар кең ауқымды, көп салалы ғылым. 

Г. Н. Волков -дәлелдеп «халықтық педагог-
ика», «этнопедагогика» терминдерін ұсынған, 
олардың бір-бірінен айырмашылығы мен ұқсас-
тығын ерекшелігін ажырата ашып көрсетіп, пед-
агогика ғылымында алғаш анықтама берген[2]. 
Оның анықтамасы бойынша халықтық педагог-
ика тәжірибеге және оның сипатына қатысты, ал 
этнопедагогика-теориялық ой саласы. 

Ол этнопедагогика терминіне мынадай анықт-
ама береді: "Этнопедагогика -халықтың жас ұрп-
ақты тәрбиелеу тәжірибесі туралы, олардың пед-
агогикалық көзқарастары туралы ғылым. Халық 
педагогикасы -халық ауыз әдебиетінде, салт-д-
әстүрінде, ырымдарында балалар ойындары 
мен ойыншықтарында мәңгі қалған педагогик-
алық мағлұматтар мен тәрбиелеу тәжірибесінің 
жиынтығы. Халық педагогикасы - халыққа қажет 
қасиеттерді қалыптастыру үшін пайдаланылатын 
педагогикалық мақсаттың, міндеттердің, әдіс-
құралдардың, тәсілдердің жиынтығы мен өзара 
байланысы" дей келе, "... бұл білім мен мағлұм-
аттар, әдетте, ауызша таралады. Оның зерттеу 
тақырыбы – тәрбие, ал тәрбие объектісі - адам, 
тұлға". Оның бұл еңбегі тәрбие пәніне, педа-
гогикалық негіздеріне, әдістеріне, құралдарына 
анықтамалар берді және халықтық педагогика 
бүкіл халықтың ұжымдық тәрбиесінің нәтижесі, 
рухани жетілу жолдары екенін ашуымен құнды. 

Сондай-ақ халықтық педагогика туралы да 
құнды пікірлер бідірген. Атап айтқанда "Ха-
лықтық педагогика бұқара халықтың мыңдаған 
жылдар бойы жинақтаған педагогикалық мәден-
и мұраларына жорамалды зерттеулер жүргізе 
алады" және "Халық қалаған және адам санасын 
дамыту мақсатында еңбекшілер қолданған тәрб-
иелеу мен оқыту педагогикалық дағдылар мен 
тәсілдер мақсаттарының, міндеттерінің жиын-
тығы және өзара байланысты"-, деп, халықтық 

педагогиканың тәжірибеге сүйенетінін, ал этно-
педагогика соның теориялық ой-саласы, ғылым 
саласы екенін түсіндіре келе, халықтық педагог-
ика мен этнопедагогиканың бір-бірінен айырм-
ашылығын саралап айқындап, түсіндіріп берді. 
Ғалымның тұжырымдауы боынша этнопедагог-
иканың пәні-халықтық педагогика, халықтық 
тәрбие, мәні-ұлттың сақталу педагогикасы, тәрб-
ие даналығы, жалпыға бірдей сүйіспеншілік пед-
агогикасы, мазмұны-халықтық педагогикалық, 
этнопедагогикалық білімдердің жиынтығының 
әлеуметтілігімен өлшенеді. 

Халықтық педагогика тар дәстүрлері тәрбие-
ленушінің сезімталдығына, қабілетіне, икемділіг-
іне сүйене отырып, тек шындықтан тұрады және 
шындықты шынайы тәжірибеге айналдырады. 

Қазақ этнопедагогикасы-қазақ халқының ұлт 
ғасырлар бойы ұлттық тәрбиесі туралы оның 
болмысын айқындайтын, болашағын белгілейт-
ін ғылым. Сондықтан оның мақсаты-халықтық 
салт-дәстүрді, әдет-ғұрыпты, мәдениет пен тар-
ихты, өнерді дәріптейтін, ана тілі мен дінін қад-
ірлейтін, Отанын, елін, жерін сүйетін, жан-жақты 
жетілген, намысқор, патриот азамат тәрбиелеу. 
Ал міндеті-халықтық өнегелі тәрбие түрлерін 
оқушылардың бойына сіңіріп, санасын, дүниет-
анымын жетілдіру, білім, білік дағдыларын да-
мыту, сөйтіп дене еңбегіне де, ой еңбегіне де 
қабілетті, нарық жағдайында өмір сүруге икемді, 
жан-жақты жетілген саналы да ақылды отансүйг-
іш азамат етіп шығару. 

Өсиеттер, өнегелер, мақал-мәтелдер, ше-
шендік сөздер, уағыздар сияқты халық даналығы 
мен халық даналарының даналық ой мақсатта-
рының нұсқалары. Сондықтан оның ғылыми-
зерттеу әдіснамасы қазақ ұлтының тәлім-тәрб-
иелік тәжірибелеріне сол арқылы туындап, қа-
лыптасқан халық даналығының тұжырымдарына 
сүйенеді. Олай болатын себебі қазақтың ауыз 
әдебиеті мен салт-дәстүрлері, ұлттық педагог-
икалық ойлар тарихы қазақ этнопедагогикасын 
құрайды. 

Халықтың ұлттық салт-дәстүрлерін жас буын-
ның бойына сіңіруде Жарықбаев Қ. Б., Қалиев С. 
Қ., Ғаббасов С., Әбiлова З. Ә., Сарыбеков Н. Қ., 
Ұзақбаева С. А., Наурызбай Ж. Ж., Қожахметова 
К. Ж., Жұматаева Е. Ө., Дүйсембiнова Р. Қ., Қаб-
дыразақұлы Қ., Мұхамбетова С. К., Сәдуақасов Ә., 
Қоңыратбаева Т. Ә Қалыбекова А. А., Бақтиярова 
Г. Р., Тойлыбаев Б., Табылдиев Ә., Сәдірмекова Ж., 
Қоңыратбаев Ә.,. Балтабаев М, , Бөлеев Қ., Берк-
імбаева Ш. К., Оразбекова К. А., Төлеубекова Р. К., 
Садықова М. К., Сайдахметов Б. С., Байсарина С. 
С., Құрсабаев М. Қ. сияқты т. б. педагог - ғалымд-
ары оқушыларға ұлттық тәрбие беру теориясы 
мен практикасының негізін қалауға үлестерін қо-
суда. Ұлттық тәрбие мақсаты-ұрпақ пен ұрпақты 
байланыстыру, сабақтастыру, тәжірибеде шыңд-
алған тәрбие түрлерін, әдістерін келесі ұрпаққа 
жеткізу, солар арқылы тәрбиелеу болып табыла-
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ды және де «... тәрбиенің негізгі мақсаты-дені сау, 
ұлттық сана-сезімі оянған, рухани ойлау дәрежесі 
биік, мәдениетті, парасатты, ар-ожданы мол, ең-
бекқор, іскер, бойында басқа да игі қасиеттер 
қалыптасқан адамды тәрбиелеу»-делінген. Олай 
болса балаға ұлттық ерекшеліктерді меңгеру 
үшін ең алдымен оның ұлттық сана-сезім басым 
болуы керек. Себебі ұлттық сана-сезімі оянған, 
қалыптасқан, қазақ ұлты дегеннің не екенін жан 
жүрегімен сезінетін азаматтарды тәрбиелеу – 
бүгінгі таңдағы басты міндет. Ол үшін ұлттық сан-
а-сезімді оятуын халқымыздың салт – дәстүрін, 
әдебиеті мен мәдениетін, өнерінің барлық түр-
лерге келер ұрпаққа ұлттық қағида тұрғысынан 
түсіндіру, жеткізу, үйрету керек. Сонда ғана оқу-
шы ұлттық тәрбиені игеріп, оны әрі қарай білімге 
айналдырады, олардың бойында ізгіліктілікті, ин-
абаттылықты, жауапкершілікті сезінуге ұласады. 
Бұларды жүзеге асыру үшін оқушыларды әдепті 
де саналы етіп тәрбиелеу ұлттық тәрбие ереже-
леріне сүйене отырып, дәстүрлерімізбен әдет-ғұ-
рыптарымызды, дінімізді, ата-бабаларымыздан 
қалған асыл мұраларды, ұлағатты сөздерді бал-
алардың санасына сіңіре білу қажет. 

Бүгінгі күні «халықтық педагогика» және «эт-
нопедагогика» ғылымдарының ара- жігі ажыра-
тылып, дербес анықтамалар берілген. Осы тұр-
ғыда пікір білдірген ғалымдардың пікірлерін 
сараласақ. 

Педагогикалық энциклопедиялық сөздік-
те: "Халық педагогикасы дегеніміз- ұлттар мен 
ұлыстардың әлденеше ғасырға созылған ұрпақ 
тәрбиесіндегіұлттық әдет-ғұрыптары мен дәс-
түрлерінің, мәдени ойлау процесінің әмпирика-
лық негіздегі озық үлгілерінің жиынтығы. Халық 
педагогикасының негізгі түйіні - еңбек тәрбиесі 
және өндірістік білім, дағды, шеберліктерді жас 
ұрпақтың бойына дарытып, адамгершілік, иман-
дылық рухында тәрбие беру», - деген анықтама 
берілген. Бұл нағыз ғылыми дұрыс анықтама деп 
саналуда. 

Бұл пікірді С. А. Ұзақбаева: - "Халықтық пед-
агогика тәрбие мен оқыту саласындағы халық 
бұқарасы білімдерінің, іскерліктерінің, дағдыл-
арының жиынтығы, солардың негізінде ұрпақт-
ан-ұрпаққа халық шығармашылығы арқылы [по-
әтикалық, музыкалық, сәндік қолданбалы өнері] 
беріліп отыратын әдет-ғұрыптар мен дәстүрлер 
қалыптасқан. Халықтық педагогиканың мақсаты-
жас ұрпақты ата-аналар тәжірибесінің ең жақсы 
үлгілеріне тәрбиелеу"[3]. -деп одан әрі дамытты. 

В. Ф. Афанасьев - халықтық педагогика-халық 
бүқарасы білімдерінің жиынтығы. Жинақталып, 
практикада тексерілген бүл білімдердің жиыны 
халықтық педагогиканың мазмүнын қүрайды[4] 
және "... Халық бүқарасының тәрбие мәселе-
лері жөніндегі көзқарастарының, идеяларының, 
әдет-ғүрыптарының, дәстүрлерінің жиынтығы" - 
деп тәрбие объектісі - жасы мен жынысына қар-
амастан жеке адам екендігін дәлелдеген. 

Халықтық педагогика әрбір халықтың тарихи 
- әлеуметтік, саяси, мәдени жеке демографиялық 
өмірінің жағдайларына байланысты түзілетін-
ін, сол халықтың рухани-мәдениетінің көрініс-
і екендігін айта отырып, А. Ә. Измайлов халық 
бүқарасының тарихи және әлеуметтік тәжіри-
бесінің көбінесе ауызекі түрде үрпақтан-үрпаққа 
беріліп келгендігін, жинақталған және практик-
ада тексерілген әмперикалық білімдерінің, мәл-
іметтердің іскерліктер мен дағдылардың жиын-
тығы екендігіне көңіл аудара отырып, халықтық 
педагогика дәстүрлерін оқыту үдерісінің пайдал-
ануды үйымдастырудың маңызы бүдан кем емес. 
"... Демек, халықтық педагогиканың анықтамасы 
екі жақты біртұтас үдеріс ретінде бір мезгілде 
тәрбиеде де, оқытуда да өз көрінісін табуға тиіс" 
- деген тоқтамға келеді. 

Кеңес идеологиясы тұсында дүниеге келген 
"Қазақ кеңес энциклопедиясында" "Халықтық 
педагогика дегеніміз үлттар мен үлыстардың 
әлденеше ғасырға созылған үрпақ тәрбиесін-
дегі ұлттық әдет-ғүрыптары мен дәстүрлерінің, 
мәдени ойлау үдерісінің озық үлгілерінің жиын-
тығы. Халықтық педагогиканың негізгі түйін-
і - еңбек тәрбиесі және өндірістік білім, дағды, 
шеберліктерді жас үрпақтың бойына дарытып, 
адамгершілік, имандылық рухында тәрбие беру" 
- деп жазылған. 

Қ. Жарықбаев: «Халықтық педагогика – ха-
лықтың тәрбиелеу және оқыту туралы педагог-
икалық білімдердің қосындысы» -деп, тұжы-
рымдаса [5]. 

Ғалымдардың пікірлерін қорыта айтсақ, ха-
лықтық педагогика дегеніміз – халықтың ғасырл-
ар бойы жинаған іс- тәжірибелері, өмірден түй-
ген ой- тұжырымдарын келер ұрпаққа жеткізу 
құралы. 

Енді этнопедагогика туралы пікірлерді тара-
зыласақ:

Г. Н. Волков «Этнопедагогика – халықтың жа-
сөспірімді тәрбиелеу тәжірибесі, олардың пед-
агогикалық көзқарастары, тұрмыс, отбасы, ру, 
тайпа, ұлт педагогикасы туралы ғылым» -, деп, 
ой тұжырымдайды[2]. 

Қ. Б. Жарықбаев: «Этнопедагогика - әрбір эт-
ностың оқыту және тәрбиелеу туралы ғылымы», 
-деп, бүкіл ұлттық педагогикалық жетістіктері эт-
нопедагогикаға жататынын атап көрсетеді[5]. 

Қ. Бөлеев: «Этнопедагогика – халықтық педа-
гогиканы зерттейтін ғылым»-, деп, халықтық пед-
агогиканың ғылыми жүйесі этнопедагогика деген 
тұжырым келтіреді[6]. 

Біз профессор С. Қалиевтың пікірімен қосыл-
амыз. Себебі, халықтық педагогика – халық та-
ғылымдарын меңгертетін, оқыту заңдылықтары 
мен дамуын зерттейтін ғылым болса, этнопед-
агогика – халықтық педагогика ғылымының ғы-
лыми жүйесі. 

Қазақтың халық тәрбиесін С. АҰзақбаева өзін-
ің жүйелі зерттеген ғалым. Ол халық педагогик-
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ғылыми негізделіп, оның педагогика ғылымының 
қүрамдас бөлігі екенін ашып көрсетті [3]. Ғалым 
жеткіншек үрпақты әсемдік тәрбиелеудегі халық 
педагогикасының ролін ескеріп, оның идеялық 
жағынан қалыптасуы мен дамуына тарихи-пед-
агогикалық сипаттама берді. Қазақ халқының 
ұлттық мәдениетіне негізделген оқушыларды 
әсемдікке тәрбиелеудің түжырымдамасын жасап, 
көп қазақ халық педагогикасының күралдарымен 
әсемдікке тәрбиелеу бағытын сілтеді. Еңбектерін-
де ұлттық мәдениетке бағдар үстай отырып, жеке 
адамды тұтастай әсемдікке қалыптастыру үдерісін 
көрсетті, мектептің оқу тәрбие практикасына қаз-
ақтың халықтық педагогикасы идеяларын енгізу 
жөнінде дидактикалық кешен жасады. Адамзат 
мәдениетінің алтын қорына дүние жүзі халықта-
рының қосқан үлесі сөз етті. Қорта айтқанда ат-
алған еңбектерде халықтың салт-дәстүрі, әдет-
ғұрпы поәзиясымен, ән өнері, көркем өнер, айтыс 
өнері және тағы басқа халық шығармашылығы 
арқылы тәрбие үдерісін жетілдіру мәселелері 
біршама зерттелді. 

Олай болса қазіргі мектепте оны қазақ халақ 
педагогикасын тек сыныптан тыс және мектептен 
тыс тәрбие жұмыстарында пайдаланып қоймай, 
мектептің біртұтас оқу-тәрбие үдерісін кешенді 
ендіру қажет және ол уақыт талабы. 

Профессор К. Ж. Қожахметова қазақ этнопеда-
гогикасының әдіснамалық мәселелерінің теория-
сы мен практикасының мақсат-мүдделерін, әтн-
икалық тәрбиенің міндеттерін, әтнос субъектісін 
биоәлеуметтік жүйе ретінде қалыптастыру проб-
лемасын, ұлттық философия, ұлттық әтика негіз-
інде әтноәлеуметтік рольдерді меңгерудің әдіс-т-
әсілдерінің, түлға ділінің негізі болып табылатын 
ана тілін, тарихы мен мәдениетін, әтникалық сан-
а-сезімі мен дүниетанымын, ұлттық рухани және 
материалдық қүндылықтарды қүрметтеу, пайд-
алану және байыту сезімдерін қалыптастырудың 
жолдарын зерттеп, тәрбие амалдарын, формала-
рын, әдіс-тәсілдерін бағдарлады. Ол болашақ қаз-
ақ мектептерінің оқу-тәрбие үдерісінің үйымд-
астыруға қойылатын талаптарды, оған халықтық 
педагогика дәстүрлерін пайдаланудың жолдарын 
анықтады. [7] 

Профессор Қ. Бөлеев [6] - халықтық педагогик-
аның этнопедагогикамен сабақтастығын, ұлттық 
тәрбие берудегі басты шарттарды анықтап, қазақ 
ұлттық мектебін жасаудың қажеттігін, ұлттық тәрб-
ие берудің әлеуметтік, педагогикалық проблем-
а екендігін дәлелдеді. Этнопедагогикалық білім 
беру әдістемесін, бағдарламасын жасап, болашақ 
мүғалімдерді ұлттық тәрбие беруге дайындаудың 
теориясы мен практикасын түжырымдады 

Қазақ мектебінің өткені мен болашағына терең 
ғылыми талдау жасаған ғалым Ш. К. Беркімбаева 
- этнопедагогикалық үрдерісте күрылуға тиіс қаз-
ақ мектебінің оқу-тәрбие үдерісінің қүрылымына 
қойылатын талаптар мен шарттардың, оқытудың, 

тәрбиенің этнопедагогикалық мәні мен мазмүнын 
ашты. Ауыл мектебіне баратын жас мүғалімнің 
этнопедагогикалық және әтнопсихологиялық да-
йындығы мәселелеріне баса назар аударды. Ұлт-
тық тәрбиені қалыптастыратын факторлар мен 
үйымдастырудың шарттарын көрсетті. 

Демек қазақ этнопедагогикасы - қазақ халқы-
ның ұлттық тәрбиесі туралы ғылым. Сондықтан 
оның міндеті – жас ұрпаққа ұлттық тәрбие беруді 
ғылыми тұрғыдан шешу. Өсиеттер, өнегелер, мақ-
ал-мәтелдер, шешендік сөздер, уағыздар, пәлсаф-
алық тұжырымдар және т. б. және халық тәжіри-
белері арқылы қалыптасқан әдет-ғұрыптар, әдеп 
негіздері, дәстүрлер, салттар, оның үстіне ұлы ғұл-
амалар мен халық даналарының тәлім-тәрбиелік 
мұралары, олардың даналық ой-мақсаттық нұсқ-
алары қазақ этнопедагогикасының ғылыми-әдіс-
темелік негіздерін құрайды. 

Ғалымдардың тұжырымдамасы негізінде қаз-
ақ халқының жастарына ұлттық тәрбие беру даму 
тарихының психологиялық-педагогикалық нег-
іздерін басшылыққа алып ұлттық тәрбие беруді 
ұйымдастыру мына мәселелерді шешуге көмек-
теседі: 

-өз халқының рухани қүндылықтарына дұрыс 
көзқарас қалыптастыру;

-үлттың тарихына, оның әлемдегі орнына бір-
тұтас көзқарас қалыптастыра отырып, ұлттық сан-
а-сезімді үштау;

-халық шығармашылығы үлгісінде өзін-өзі та-
нытуға үмтылдыру;

-өз халқының мәдениетінің, салт-дәстүрлерін-
ің, әдет-ғүрыптарының тарихына үңіліп, озығын 
меңгеруге қызығушылығын ояту;

-өз үлтының тарихын зерттеу негізінде, өзге 
үлттар мен үлыстардың рухани қүндылықтарына 
деген құрмет сезімін және үлтаралық мәдениетін 
қалыптастыру;

-өзіне қоршаған ортаны бағалай білу сезімін 
қалыптастыру. 

-Әрбір халықтың жас үрпаққа ұлттық тәрбие 
беру ісінің өзіндік ерекшеліктері бар. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Оқушыларға ұлттық тәрбие беру арқылы 

оқыту үдерісінде ұлттық салт-сана мен әдет-ғұ-
рыптарды, ұлттық ерекшеліктерді, этнопедагог-
ика ғылымында пайдалануға кеңінен ашылып 
мемлекеттік дәрежеде қолдау тауып отырғанын 
айтқан. Материалдық заманда қыспаққа түсіп 
өшуге жоғалуға жақындаған төмендеп келген 
ұлттық тәлім-тәрбие, ұлттық мәдениетін, өнерін, 
халқымыздың аса бай салт-дәстүрін бүгінгі зам-
ан талаптарына сай жаңғыртудың, дамытудың, 
сонымен бірге жас үрпақты саналы азамат етіп 
тәрбиелеу кезеңі туды. Олай болса, бүгінгі ұрп-
ақты халқымыздың баға жетпес бай мүралары 
негізінде тәрбиелеу, ата-бабаларымыздың озық 
салт-дәстүрлерін олардың бойлары мен санала-
рына терең сіңіру аса қажет болып отыр. 
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ЭЛЕМЕНТТЕР ХИМИЯСЫ КУРСЫН ҚАШЫҚТЫҚТАН  
ОҚЫТУ ӘДІСТЕМЕСІ

Түйін. Бұл мақалада автор оқыту үдерісіндегі инновациялық техниканың өзекті мәселелерін қа-
растырады. Автор студенттерге білім беру процесінде осы әдістерді жүзеге асырудағы проблема-
ларды ашуға тырысты. Мақалада студенттерді оқытудың дәстүрлі формаларымен салыстырғанда 
инновациялық тәсілдің артықшылықтары негізделеді. Қазіргі оқыту әдістерін оңтайландыру және 
оларды оқу үдерісіне енгізу. Оқыту процесінде ақпараттық технологиялар қолданылады, бұл осы 
оқыту техникасының ажырамас бөлігі болып табылады. Бұл білім берудің инновациялық әдістері 
сырттан ойлайтын жас мамандарды дайындауға мүмкіндік береді. 

Резюме. В данной статье автор рассматривает актуальные проблемы инновационных приемов 
в процессе обучения. автор попытался раскрыть проблемы при внедрении данных приемов в про-
цессе обучения студентов. В статье аргументировано, обоснованны преимущества инновационного 
подхода в сравнении с традиционными формами обучения студентов. Оптимизация современных 
методов обучения и внедрение их в образовательный процесс. В процессе обучения используются 
информационные технологии, что является неотъемлемой частью данного приема обучения. Дан-
ные инновационные приемы образования позволяют подготовить нестандартно мыслящих моло-
дых специалистов. 

Summary. The actual problems of innovative methods in the process of training have been considered 
by the author of this article. The author tried to solve the problems at introduction of these methods in 
the process of students’ training. In the article the advantages of innovative approach in comparison with 
the traditional forms of students’ education are reasonable shown. Optimization of modern methods of 
training and their introduction in the educational process are also considered by the author. In the process 
of training information technologies that are the integral part of this method of training are used. The 
given innovative methods allow training unconventionally thinking young specialists. 

Кілттік сөздер: Қашықтықтан оқыту, АКТ, химия, эксперимент, веб-сабақ, конференция. 

Ел басшысы Н. Назарбаев «XXI ғасыр табал-
дырығы алдында білім беру капиталға айналуда. 
Оның өзі маңыздылығы жөнінен стратегиялық 
ресурстармен бәсекелесе алады және солай 
болуы тиіс. Елдің даму деңгейі осы арқылы ба-
ғаланатын болады», деп білім беру мәселесіне 
аса мән беріп, педагог қауымына үлкен міндет 
артып отыр. Бүгінде еліміздің білім беру жүйе-
сін әлемдік деңгейге көтеру мақсатында жаса-
лып жатқан талпыныстар көп, мысалы түрліше 
бағдарламаларға негізделген жаңа түрдегі оқу 
орындары, лицей, колледж, жаңа типті мектеп-
тердің пайда болуы, болашақ маман даярлау 
ісіне заман өзгерісіне сай нақты талаптар т. с. с. 
Бүгінгі әлем дамуының жаңа ұстанымдары бі-
лім беру жүйесінен күн сайынғы экономикалық, 
әлеуметтік және мәдени өзгерістерге мейлінше 
бейімделуді талап етеді. Әлем қазіргі күні «білім 

қоғамын» және «білім экономикасын» құру 
бағытында. Қазіргі уақытта ақпараттық-комму-
никациялық технологиялардың заманауи талап-
тарға сай дамуы білімді бағалау және пайдалану 
жүйесін уақытылы өзгертіп отыруды талап ете-
ді. Осыған байланысты оқытуда қолданылатын 
әдіс-тәсілдер, әдістемелер, технологиялар білім 
беру талаптарына байланысты жаңартылып оты-
рады. Сапалы терең білімді меңгеруге талпынған 
өскелең ұрпақтың жеткілікті дәрежеде сандық 
сауаттылығы бар, себебі олар өмір жағдайлары 
барысында жаңа технологияның барлық мүм-
кіндіктерін пайдаланады. Сол мүмкіндіктерді 
нәтижелі қолдану мұғалімнің біліктілігіне, білі-
міне, тәжірибесіне байланысты. Қашықтықтан 
оқытуды ұйымдастырудың 3 түрлі формасы бар: 
онлайн (синхрондық) және оффлайн (асинхрон-
дық), және кең таралған үшінші түрі вебинар. 
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Педагог-ғалымдардың осы заман талабына сай, 
орта мектептерде, жоғары оқу орындарында бі-
лім беру жүйесін қайта құруға байланысты жүр-
гізіліп жатқан жаңа технологиялық құрылым мен 
әдіс-тәсілдерді зерттеп енгізуі, әлемдік стандарт-
қа сай мамандарды дайындау мақсатында ғылы-
ми негізделген психологиялық, педагогикалық 
қызметтері өмір талабы, заман сұранысы. Педа-
гогикалық ғылыми зерттеу жұмысымыздың мақ-
саты да білім беру жүйесін жаңғырту барысында 
оқыту үдерісіне қазіргі заманғы қашықтықтан 
оқыту әдістемелері мен технологияларды енгі-
зіп, бәсекеге қабілетті ұлттық білім беру жүйесін 
дамытуға және барлық мүмкіндіктерін әлемдік 
білімдік ортаға енудегі сабақтастыққа қолдану. 
Білім беруді ақпараттандыру, білім салаларының 
барлық қызметіне ақпараттық технологияларды 
қолданып еліміздегі білім беру қызметін сапалы 
деңгейге көтеру. 

Қазіргі уақытта білім алудың ілгері даму мүм-
кіндігі зор тәсілдерінің бірі – заманауи телеком-
муникациялық технологияларды, атап айтқанда 
интернет желісін қамтамасыз ететін мүмкіндік-
терді қолдана отырып, қашықтан оқыту.  Қашық-
тан оқытудың тиімділігі оған енгізілген педаго-
гикалық мағынамен анықталады, оның түсіндіру-
лерінің ішінде екі түрлі көзқарасты бөліп көрсету 
керек. Біріншісі, бүгінгі күні кеңінен таралған, 
қашықтықтан оқыту арқылы мұғалім мен оқушы 
арасында ақпарат алмасуды білдіреді. 

Екінші тәсілде қашықтан оқытудың басым ба-
ғыты – қазіргі заманғы телекоммуникация құрал-
дарының көмегімен құрылған оқушының жеке 
танымдылығының қызметі. Бұл тәсіл білім беру 
субъектілерінің өзара іс-қимылының интерак-
тивтілігін және оқу процесінің өнімділігін қам-
тамасыз ететін ақпараттық және педагогикалық 
технологияларды біріктіруді көздейді. Бұл жағ-
дайда ақпарат алмасу және жіберу оқушылардың 
нәтижелі білім беру қызметін ұйымдастыру үшін 
көмекші ортаның рөлін атқарады. Оқыту нақты 
уақытта синхронды түрде жүреді (чат, бейне бай-
ланыс, қашықтағы студенттер мен мұғалімдерге 
ортақ “виртуалды тақталар” және тағы басқалар), 
сонымен қатар асинхронды (электрондық пошта 
негізіндегі телеконференциялар). 

Қашықтан оқыту қазіргі мағынада оқу мате-
риалын, оқыту үдерісінде оқытушылармен инте-
рактивті өзара әрекеттесуді және өзіндік жұмыс 
істеу мүмкіндігін қамтамасыз ететін технология-
лар жиынтығы ретінде дамыды. Қашықтықтан 
оқыту мен сырттай білім берудің басты айыр-
машылығы әлеуметтік желінің әр түрлі мүмкін-
діктерін пайдалану деп қабылданған. Осылайша, 
әлеуметтік желінің технологиясымен байланыс-
ты ерекшеліктер химия бойынша қашықтықтан 
білім берудің ерекшеліктеріне қосылды. 

Қашықтықтан оқыту оқытушы мен оқушы 
арасындағы тікелей байланыстың болмауымен 
сипатталады. Бұл, біріншіден, күндізгі оқу бөлімі-

мен салыстырғанда, оқу тиімділігінің оқушының 
мотивациясына тәуелділігінің күштілігін білдіре-
ді, екіншіден, материалды көбейтуге байланысты 
емес бақылау нысандарына назар аудару қажет 
[1]. 

Жасыратыны жоқ, химия көптеген мектеп 
оқушыларын, әсіресе, оны оқып үйренуді бас-
тағалы отырған оқушыларды формулалармен 
қорқытады және анықтығымен ерекшеленбей-
тін терминдердің көптігі. Нәтижесінде оқушы хи-
мияны игеруге деген ынтасын жоғалтады, оның 
ең «тиімді» бөлімдерін - нақты заттардың химия-
лық қасиеттерін, әдемі және айқын реакцияла-
рын, талғампаз синтездерін зерттей алмауы. 

Элементтер химиясын қашықтықтан оқыту-
дың маңызды міндеті - ұсынылатын материал-
дың жоғары деңгейін, екінші жағынан, тартым-
дылығын біріктіру болып табылады [2]. Бұл мәсе-
лені шешу үшін Интернет-технологиялар оқушы-
ның қашықтықтан оқыту жолындағы әрбір қада-
мын жарқын элементтердің иллюстрациялармен 
- заттар мен реакциялармен сипаттамалар мен 
теңдеулерде ғана емес, сонымен қатар көптеген 
элементтердің фотосуреттері мен бейнелерде 
сүйемелдеуіне мүмкіндік беретін тамаша құрал 
болып табылуында [3]. 

Дәстүрлі оқыту негізінен есте сақтауға негіз-
делген зерттелген материалды көбейту. Мұндай 
жүйе моральдық тұрғыдан ескірген, бірақ соған 
қарамастан оны қазіргі уақытта көптеген педа-
гогтар қолдайды, педагогтар білім алушыларға 
фактілерді есте сақтауға және шектеулі алуан 
түрлі нұсқаларды таңдауға үйретуге шақыру. 
алайда, корреспонденция шеңберінде көбеюге 
арналған бақылау сұрақтары мағынасыз, өйт-
кені педагог оқушының жауап беру кезінде оқу 
құралдарының мәтіндеріне сілтеме жасамай-
тындығына және ешкіммен ақылдаспайтынды-
ғына көз жеткізе алмайды. Көптеген мұғалімдер 
сыныптан тыс уақытта бақылау тапсырмалары 
мен тестілерді орындау кезінде оқушылар «бә-
рін алдайды», сондықтан сіз қашықтан басқаруға 
мүлдем сене алмайтыныңызға сенімді [4]. алдау 
мүмкіндігі бар, бірақ бақылау нәтижелеріне де-
ген сенімсіздік көбейтуге дейін азайтылатын тап-
сырмалар үшін негізделген. 

Қашықтан оқуға көшу сабақта көрнекі құ-
ралдарды барынша көп пайдалануға мүмкіндік 
береді. PowerPoint бағдарламасын пайдаланып, 
слайдсабақтар дайындауға, онда суреттер мен, 
жазбалар, кескіндемелерді пайдаланып, жаңа 
сабақты видеоға түсіріп, білім алушыларға жібе-
руге болады. Онда үй тапсырмалары да қамты-
лады. Мәслен, 8 сыныпта өткізілетін «Элементтер 
химиясы» тақырыбы бойынша өтілетін сабаққа 
слайд түрінде формула арқылы есептеу тәсілде-
рін кескіндемемен көрсетіп беруге және қашық-
тықтаноқыту кезінде білім алушыларға тақы-
рыпты ашып түсіндіруге болады. Бейнесабақта 
химиялық формулалар арқылы есептеу тәсілдері 
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AN түгел айтылып, көрсетіліп отырылады. Бейнеса-
бақтың артықшылығы сонда, оқушы оны қалаған 
уақытында қарап және түсінбеген жерлерін қай-
талап көруіне мүмкіндігі бар. Бейнесабақта үй 
тапсырмалары да қамтылған. 

Слайд арқылы кескіндемелерді пайдалана 
отырып түсіндірілген сабақ есте қаларлықтай 
болып шығады. Сабақ соңында үй тапсырмасы 
түсіндіріліп, элементтерге байланысты химиялық 
есептер берілді. 

Жалпы алғанда, қашықтан оқудың өзіне тән 
қиындықтарымен қоса, көптеген артықшылық-
тары да бар. Қашықтан оқуға көшкен бір айдан 
астам уақыт ішінде мұғалімдер де, білім алушы-
лар да жаңа тәсілді жақсы меңгеріп, оның артық-
шылық жақтарын тиімді пайдалана бастады. 

Қазіргі кезде қашықтан оқытудың бірнеше 
формасы бар. Олар атап айтқанда, чат-сабақ, 
веб-сабақ, телеконференция, телесабақ түрінде 
жүреді. Бұл формалардың әрқайсысының ат-
қаратын қызметтері өткізілетін сабақтың түріне 
сәйкес таңдап алынады.   Олардың ішінде қашық-
тан оқытуда жиі қолданған чат-сабақ, веб-сабақ 
түрлерінің қысқаша мазмұндарына тоқталсақ:

– чат-сабақтар – чат-технологияларды қолда-
ну арқылы жүзеге асырылатын оқу сабақтары. 
Чат-сабақтар синхронды жүргізіледі, яғни бар-
лық қатысушылар бір мезгілде чат қатынасына 
ие болады;

– веб-сабақтар – дистанциялық сабақтар, 
конференциялар, семинарлар, іскерлік ойындар, 
зертханалық жұмыстар, практикумдар және бас-
қа да телекоммуникация құралдары және «Дү-
ниежүзілік әлеуметтік желі» мүмкіндіктері арқы-
лы өткізілетін оқу сабақтарының түрлері. Веб-са-
бақтар үшін арнайы білім беру веб-форумдары 
– белгілі бір тақырып немесе мәселе бойынша 
пайдаланушылардың тиісті бағдарламамен ор-
натылған сайттардың бірінде қалдырылатын 
жазбалардың көмегімен жұмыс нысаны пай-
даланылады. Веб-форумдар чат сабақтарынан 
білім алушылар мен педагогтердің өзара іс-қи-
мылының аса ұзақ (көп күндік) жұмыс мүмкінді-
гімен және асинхронды сипатымен ерекшелене-
ді. Қазіргі заманғы сырттай және химия бойынша 
қашықтықтан оқыту курстарын ұсыну әдістемесі 
осыған бағытталған. Біз бір факті туралы айта 
отырып, біз оның бар екендігін айтып қана қой-
май, оны негіздеуге тырысамыз

Мұнда да оқушылардың логикасындағы тип-
тік әлсіздіктерге, атап айтқанда, себеп-салдарды 
шатастыру тенденциясына назар аударған жөн. 
Сонымен, эксперименттен аммиактың қайнай-
тыны белгілі болды фтор сутегіне қарағанда тө-
мен температура. Демек, тәжірибе жүргізуші 
фторлы сутегідегі сутегі байланыстары аммиакқа 
қарағанда күшті деген қорытынды жасай алады. 
Бірақ: «Фторлы сутегідегі сутегі байланыстары 
аммиакпен салыстырғанда күшті, өйткені аммиак 
фторлы сутектен гөрі төмен температурада қай-

найды» деген сауатсыз, мұнда себеп пен нәтиже 
кері қайтарылады. Дұрыс пайымдау: «аммиак су-
тегі фторидіне қарағанда төмен температурада 
қайнайды, өйткені фторлы сутегідегі сутегі бай-
ланыстары аммиакпен салыстырғанда күшті». 

Қашықтықтан оқыту классикалық сырттай 
курстан гөрі оқытушылар мен студенттердің өза-
ра әрекеттесуіне едәуір көп мүмкіндіктер береді. 
Сырттай оқыту мектебі үшін дәстүрлі мұғалімнің 
хат-хабарлары стажер әлдеқайда тиімді, өйтке-
ні пошта жеткізілімінде уақыт босқа кетпейді. 
Студент өзінің жұмысы туралы тексерулер мен 
түсініктемелерді, оның сұрақтарына жауаптар-
ды және т. с. с. тез алады, сонымен қатар топ-
тағы барлық студенттер тақырыптық форумдар-
да өзара әрекеттесе алады, мұнда сіз ең қиын 
тапсырмаларды талдай аласыз және тақырып 
бойынша проблемалық сұрақтарды талқылауға 
кірісе аласыз. Бейнеконференциялар техноло-
гиясы онлайн режимінде мүмкіндік береді нақты 
уақыт режиміндегі сабақтар. Мәскеу мемлекеттік 
университетінің химия факультеті бірнеше жыл-
дан бері онлайн-дәрістер үшін бейнеконферен-
ция режимін қолданады. Бұл жоғары оқу орны-
нан кейінгі білім берудің ыңғайлы тәсілі, мысалы, 
біліктілікті арттыру курстарында [5]. Онлайн-дә-
рістер оқытушы іссапарға барғанда студенттерге 
оқу үдерісін тоқтатпауға мүмкіндік береді. Бірақ 
тәжірибе көрсеткендей, мектеп оқушылары жағ-
дайында тақырыпты өз бетінше оқығаннан кейін 
өтетін онлайн-семинар дәріске қарағанда әлде-
қайда тиімді. 

Мектеп оқушылары білімдерін жетілдіру, ем-
тихандар мен пәндік олимпиадаларға дайындалу 
мақсатында оқытылады. Бұл форматта тапсыр-
малардың өз бетінше орындалуын қадағалаудың 
мағынасы жоқ, өйткені оқу нәтижесі ең алдымен 
оқушыны қызықтырады. алайда, бетпе-бет оқу-
жаттығу жиындарындағы кіру тестілеуінің нәти-
желері көрсеткендей, мұндай тәжірибе болған 
бірнеше жыл ішінде курстық тапсырмаларды 
нақты тәуелді орындау жағдайларын бір саусақ-
пен санауға болады. 

Егер қашықтықтан оқыту нәтижелері бойын-
ша жалпы білім беретін мектептің тиісті сыныбы 
үшін сертификаттау жүргізілсе, басқаша жағдай 
туындайды. Бұл жағдайда ауызша тесттер жүргізу 
қажет. IN

«Kundelik. kz»- Қазақстандық IT-компания, 
мұғалімдерге, студенттерге, ата-аналарға, білім 
беру ұйымдарының әкімшілігіне, сондай-ақ білім 
беру органдарының өкілдеріне арналған бірың-
ғай электронды білім беру ортасын жасаушы. 

Химиялық білімнің маңызды бөлігі элемент-
терге арналған практикалық жұмыс - заттармен 
нақты жұмыс. Сондықтан химиялық білім бе-
рудің жалғыз түрі ретінде химияны қашықтық-
тан оқыту толық болуы мүмкін емес [4], өйткені 
мұғалімнің тікелей басшылығымен және тиісті 
материалдық базасыз адекватты семинар өткізу 
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мүмкін емес. Қашықтықтан оқытудың бұл жетіс-
пеушілігін кем дегенде ішінара өтеу үшін курс-
тарға эксперименттер жазылған бейнеклиптер 
енгізіледі немесе виртуалды эксперимент деп 
аталатын құралдар қолданылады [3]. 

Алайда мектеп оқушысы неғұрлым кіші болса, 
соғұрлым қажеттілік күшейеді эксперименттерді 
өзіңіз жүргізіңіз. Осы себептен 8-сыныпқа арнал-
ған «Элементтер химия» курсы қауіпсіз экспери-
менттік жұмыс бойынша ұсыныстарды қамтиды, 
оны оқушы кез-келген үйде болатын заттар мен 
ыдыс-аяқтардың көмегімен өзі жасай алады. 

Педагогикалық зерттеулерде ақпараттық мә-
дениет – бұл әлемнің қазіргі көрінісін түсіне білу, 
ақпараттық ағымдарды кеңінен қолдану және 
оларды талдай білу, айнала қоршаған ортаға 

бейімдеу мақсатында тура және кері байланыс-
тарды іске асыру, компьютермен сауатты түрде 
қатынас жасай білу, оның мүмкіндіктерін және 
адамның интеллектуалдық ортадағы орны мен 
рөлін ұғына білу екендігін көрсетеді. Тығырықтан 
шығар жол әрқашан табылады екен, тек оның кө-
зін таба білсек. Осы тұста әлемнің екінші ұстазы 
Әл-Фарабидей ғұламамыздың мына тамаша сөзі 
ойыма орала береді: «Өзін-өзі тану – даналық-
тың белгісі, жеке тұлғаның рухын тану – адамгер-
шіліктің белгісі»

Қашықтықтан оқыту кезінде ақпараттық -ко-
муникациялық  құралдардың қай түрін пайда-
лансақ та, білім алушыларға химия сабағын оқы-
тудың тиімді жағын қарастырып, болашақ ма-
мандарды білімді етіп шығаруымыз қажет. 
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ХИМИЯЛЫҚ БАЙЛАНЫС ТАҚЫРЫБЫН СЫНЫПТАН СЫНЫПҚА 
КҮРДЕЛЕНДІРУ ӘДІСТЕМЕСІ

Түйін. «Спиральділік оқыту» бағдарламасы жеңіл идеялардан күрделі идеяларға біртіндеп ауы-
суға мүмкіндік береді, оқушыларды соңғы оқу мақсатына қол жеткізу үшін бұрын алған білімдерін 
қолдануға жетелеу ұсынылады. Мақалада химиялық байланыс тақырыбын оқушылардың жас ерек-
шеліктеріне сәйкес оқу материалын күрделендіріп түсіндіру әдістемесі қарастырылды. 

Түйін сөздер: спиральділік принципі, химиялық байланыс, электртерістілік, иондық байланыс, 
ковалентті байланыс. 

Аннотация. Программа обновленного содержания образования предусматривает использова-
ние принципа спиральности в обучении, согласно которому учебный материал по одной теме уг-
лубляется из класса в класс. В статье рассматривается методика комплексной интерпретации пред-
мета химической коммуникации в соответствии с возрастными особенностями учащихся. 

Ключевые слова: принцип спиральности, химическая связь, электрическое сопротивление, 
ионная связь, ковалентная связь. 

Abstract. The program of updated educational content provides for the use of the principle of helicity 
in teaching, according to which the teaching material on one topic goes from class to class. The article 
discusses the method of complex interpretation of the subject of chemical communication in accordance 
with the age characteristics of students. 

Keywords: spiral principle, chemical bond, electrical resistance, ionic bond, covalent bond. 

КІРІСПЕ
Білім беру мазмұнын жаңарту жағдайында 

оқу үдерісін ұйымдастырудың өзіндік ерекше-
ліктері қалыптасып келеді. Өз ісінің шебері ғана 
жоғары жетістіктерге жетеді. Қазіргі таңда бағ-
дарламаны жақсы, терең меңгерген, күнделікті 
сабақтағы мақсатқа сай іс-әрекет таңдап, оны 
оқушыға жеткізе алатын белсенді оқу әдістерін 
қолданып, әр түрлі деңгейдегі тапсырмаларды 
саралай білу іскерлігі қалыптасқан, ақпараттық–
коммуникативтік технология құралдарын еркін 
меңгерген, оқушылардың қажеттіліктерін қана-
ғаттандыра алатын, білімге деген қызығушылы-
ғын арттыра отырып, сыни тұрғыда дарынды-
лығын дамытуда іздену – зерттеу бағытындағы 
тапсырмалар жүйесін ұсыну және рухани дүние-
лер арқылы ынтымақтастық орта қалыптастыру, 
тиімді кері байланыс ұйымдастыру – міне, бүгінгі 
күннің талабы осындай. Білім беру бағдарлама-
сының негізгі мақсаты – білім мазмұнының жа-
ңаруымен қатар, критериалды бағалау жүйесін 
енгізу және оқытудың белсенді әдіс-тәсілдері 
мен әртүрлі құралдарын қолданудың тиімділігін 

арттыруды талап етеді [1]. 
Қазіргі таңда еліміздің білім беру жүйесіндегі 

реформасына түрлі жаңалықтар енгізіліп, жаңа-
шыл, заманауи жобалар жасалуда. Солардың бірі 
– «Қазақстан Республикасы орта білім беру маз-
мұнын жаңарту» аясындағы жаңартылған білім 
беру жобасы. Бұл жоба «Спиральді оқыту» бағ-
дарламасы деп те аталады. Спиральді білім бе-
рудің негізгі ерекшелігі: әрбір қайталанып оқы-
ған сайын тақырыптың немесе пәннің күрделілігі 
арта түседі, жаңа білім алдыңғы біліммен тығыз 
байланысты және бұған дейін алынған ақпарат 
тұрғысынан қарастырылады, оқушы пәнді қайта-
лап оқыған сайын ақпарат толықтырылып бекіті-
ліп отырады, спиральді білім беру бағдарламасы 
жеңіл идеялардан күрделі идеяларға қисынды 
жолмен ауысуға мүмкіндік береді, оқушыларды 
соңғы оқу мақсатына қол жеткізу үшін бұрын 
алған білімдерін қолдануға жетелеу ұсыныла-
ды [2]. Сонымен бірге оқушы тұлғасының үйле-
сімді қолайлы білім беру ортасын құра отырып 
сыни тұрғыдан ойлануға, зерттеу жұмыстарын 
жүргізуге, тәжірибе жасауға, АКТ-ны қолдануға, 
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коммуникативті қарым-қатынасқа түсуге, шы-
ғармашылықты дамытуға, кері байланыс жасау-
ға, жеке, жұппен, топта жұмыс жасай білу үшін 
қажетті тиімді оқу және оқыту әдіс-тәсілдерін 
(белсенді оқу, бірлескен оқу, модельдеу, бағалау 
жүйесі, бағалаудың тиімді стратегиялары) үйре-
теді. Бағалау жүйесі де түбегейлі өзгеріске ұшы-
рап, критериалдық бағалау жүйесіне өтуде. Кри-
териалды бағалау кезінде оқушылардың үлгерімі 
алдын ала белгіленген критерийлердің нақты 
жиынтығымен өлшенеді. Оқушылардың пән бо-
йынша үлгерімі екі тәсілмен бағаланады: қалып-
тастырушы бағалау және жиынтық бағалау [3]. 

Негізгі кіріспе
Спиральді білім формасының болжамы бо-

йынша барлық мектептегі оқу кезеңі, өткен ма-
териалды қайталау оқушының дамуына, дәстүрлі 
білім беру формасына қарағанда үлкен үлес қо-
сады және заманауи оқушылардың дамуын, бі-
лім процесіне белсенді білім беру формаларын 
ендіру арқылы өтеді [4]. Спиральділік принципі 
негізінде білім алып жүрген оқушы: а) өздігінен 
функционалды сауаттылығын арттырып, іздене 
бастайды; б) замандастары арасында коммуни-
кативті шеберлігін көтереді; в) түрлі қиындық-
тарға шығармашылық жағынан шешім табуды 
үйренеді. 

Спиральділік принципін іске асыру кезінде не 
болады? Тақырыптар әр сыныпта қайта қарала-
ды, оқушылар пәнді әртүрлі деңгейде қайта оқи-
ды және әрбір келесі деңгей алдыңғыдан күрделі 
әрі кеңірек. Бұл тәсілдің өзіндік ерекшелігі – оқу-
шылардың бастапқы мәселені көру өрісінен шы-
ғармауы және онымен байланысты білім шеңбе-
рін біртіндеп кеңейтуі және тереңдетуі [5]. 

Қазіргі жаңартылған білім беру жүйесіндегі 
мектептер Назарбаев зияткерлік мектебіне ар-
налған бағдарламаға негізделіп оқытылады. Бұл 
бағдарлама бойынша химия пәні 5 бөлім бойын-
ша, сыныптан сыныпқа оқушылардың жас ерек-
шеліктеріне сәйкес күрделендіріліп отырады. 
Яғни спиральділік принципіне негізделеді. 

Химия пәнінің мазмұны 5 бөлімді қамтиды: 
1) заттардың бөлшектері; 
2) химиялық реакциялардың жүру заңдылық-

тары; 
3) химиядағы энергетика; 
4) химия және қоршаған орта; 
5) химия және өмір. 
Оқу пәнінің мазмұны оқытудың бөлімдері ар-

қылы ұйымдастырылған. Бөлімдер білім, түсінік 
және дағдыларды қамтитын күтілетін нәтижелер 
түріндегі оқу мақсаттарынан тұратын бөлімше-

лерге бөлінген. Әр бөлімшеде көрсетілген оқу 
мақсаттары, мұғалімге оқушыларды дамыту бо-
йынша жұмысты жүйелі жоспарлауға, сонымен 
қатар олардың жетістіктерін бағалауға, оқытудың 
келесі кезеңдері туралы ақпарат беруге мүмкін-
дік береді. 

Химиялық байланыстар туралы оқу материа-
лы мектептегі химия курсын ғылымның алғы 
шебіне жақындатады, теорияның жетекші ролін 
ашып береді. Химиялық байланысты оқып-үйре-
нудің екі әдістемелік тәсілі кездеседі. Бірінші тәсіл 
бойынша химиялық байланыстың барлық түрле-
рін полюсті, полюссіз және донор-акцепторлы 
ковалентті, иондық, металдық, сутектік байла-
ныстарды бір тарауда оқытуды көздейді. Мұның 
кемшілігі оқушылардың тірек білімі жеткіліксіз, 
кейбір байланысты саналы түсінетін деректі ма-
териалдар оқушыларға әлі белгісіз, оның үстіне 
түсіндірілгеннен кейін ұзақ уақыт пайдаланыл-
май ұмыт болады. 

Екінші тәсіл бойынша арнайы тақырыпта атом 
құрылысының белгілі заңдылықтары негізінде 
химиялық байланыстардың түзілу мәнін таныс-
тыру, ковалентті байланысқан жай заттардың 
электрондық формуласын құру білігін қалыптас-
тыру өз беттерінше сипаттап, байланыс түрлерін 
бір-бірінен ажырата білуге үйрету[6]. 

Химиялық байланыс 7-сыныпта тақырып ре-
тінде оқытылмайды. 8-сыныпта химиялық бай-
ланыс туралы жалпы білім қалыптасады. Білім 
алушылар химиялық байланыстың анықтамасы-
мен, химиялық байланыстың түрлерін жетік мең-
гереді. Химиялық байланыс 9-сыныпта кремний 
тақырыбын, металдық байланыс металдардың 
құрылымы мен жалпы қасиеттерін туралы білім 
қалыптасады. Бұл сыныптағы берілген материал-
дар 8-сыныпта берілген материалдармен тығыз 
байланысты және тереңдетілген. Ал, 10-сыныпта 
химиялық байланыс түрлерін физикалық және 
химиялық қасиеттеріне негізделген білім қалып-
тасады. Аталмыш сыныпта 8, 9-сыныптарда алған 
білімдерін күрделендіріп өтеді. Аталмыш оқыту 
технологиясы білім алушыларға әр сыныпта қай-
таланған тақырыптарды күрделендіру арқылы 
сапалы білім нәтижесін көрсете алады. Сонымен 
қатар, осы алған білімдерін бақылау жұмысын 
тапсыру арқылы білімдерін тексеруге болады. 

Спиральді білім беру технологиясы – сапалы 
білім нәтижесі. 

Осыған байланысты 7-11 сыныптар арасында 
химия бағдарламасында кездесетін «Химиялық 
байланыс» тақырыбын «Спиральді оқыту» әдіс-
темесі мысалында ұсынылған. 
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AN Кесте – 1 Жаңартылған мазмұнды білім беру бағдарламасына сәйкес химия курсы бөлімдерінің 
бірінің мазмұны
1. 4 Химиялық 
байланыстың 
түрлері

8. 1. 4. 1 
электртерістілік 
ұғымына сүйеніп 
ковалентті 
байланыстың түзілуін 
түсіндіру;

8. 1. 4. 2 иондық 
байланыстың 
түзілуін сипаттау 
және иондық 
қосылыстардың 
қасиеттерін болжау;

8. 1. 4. 3 заттар 
қасиеттерінің 
кристалдық тор 
типтеріне тәуелділігін 
түсіндіру. 

9. 1. 4. 1 металдық байланыс 
пен металдық кристалдық 
тор жайындағы білімдерін 
қолданып металдардың 
қасиетін түсіндіре алу;

9. 1. 4. 2 металдарға тән 
физикалық және химиялық 
қасиеттерді сипаттау және 
металл атомдарының тек 
тотықсыздандырғыш қасиет 
көрсететінін түсіндіру; 

9. 1. 4. 5 галоген 
молекулаларының электрондық 
формулаларын құрастыру және 
кристалдық тор түрлері мен 
байланыс типтерін анықтау; 

9. 1. 4. 6 аммиактың 
молекулалық, электрондық 
және құрылымдық 
формулаларын түсіндіру;

9. 1. 4. 7 азот қышқылының 
молекулалық формуласын білу 
және атомдар арасындағы 
химиялық байланыстардың 
түзілуін түсіндіру;

9. 1. 4. 8 кремний, оның 
диоксиді мен карбидіндегі 
химиялық байланыс түрін және 
кристалдық тор типін сипаттау;

10. 1. 4. 1 донор-
акцепторлы және 
алмасу механизмі 
бойынша ковалентті 
байланыстың түзілуін 
түсіндіру;

10. 1. 4. 2 ковалентті 
байланыстың 
қасиеттерін сипаттау; 

10. 1. 4. 6 атомдардың 
электртерістілік 
ұғымының физикалық 
мәнін түсіндіру 
және оның негізінде 
химиялық байланыстың 
түрін болжау;

10. 1. 4. 11 металдық 
байланыстың 
табиғатын және 
оның металдардың 
физикалық қасиеттеріне 
әсерін түсіндіру;

Қорытынды
Оқушылардың химиялық байланыс тақыры-

бы туралы білімін қорыту кезінде мыналарға 
баса назар аударылады:

- Химиялық байланыстың барлық түрле-
рі электрондар арқылы жүзеге асады. Элемент 
атомдарының электртерістілігіндегі айырмашы-
лықтарына қарай полюссіз, полюсті және ион-
дық байланыстар түзіледі. 

- Металдар атомдарының арасында метал-
дық, бейметалдар атомдарының арасында по-
люссіз ковалентті, қалған жағдайларда полюсті 
ковалентті байланыстар түзіледі. 

- Бір период элементтері түзетін бинар қосы-
лыстардағы байланыстың типі және қасиеттері 

заңды түрде өзгереді. 
- Негізгі топтың бейметалдары түзетін ұш-

қыш сутектік қосылыстарда элементтердің реттік 
нөмірі артқанда химиялық байланыстардың по-
люстілігі артады. 

- Заттың қасиеттері химиялық байланыс-
тарының типіне, кристалл торларының түріне 
тәуелді болады. 

Сонымен, осы мақалада «химиялық байла-
ныс» тақырыбын сыныптан сыныпқа күрделен-
діру әдістемесіне деген бір көзқарас көрсетілді. 
Бұл әдістеме педагогикалық практикаға баратын 
студенттер және жас мұғалімдер үшін пайдалы 
болады. 
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METHODOLOGY OF TEACHING THE TOPIC" COMPLEX COMPOUNDS " 
IN INNOVATIVE WAYS

Резюме. Бұл мақалада химия ғылымындағы «Комплексті қосылыстарды» инновациялық әдіс-тә-
сілдермен оқытудың тиімділігі қарастырылған. «Комплексті қосылыстар» тaқырыбына бaйлaнысты 
химия ғылымындa осы күрделі сала бойынша aшылып жaтқaн жaңaлықтaрды aлып, оқушыларға 
меңгертетін болсақ, οқушының күрделі де қиын химияның бұл бөліміне және пәніне деген қызығу-
шылығы aртaды. 

Кілт сөздер: комплексті қосылыстар, инновациялық әдіс-тәсілдер, диалогтык оқыту, aқпapaттық-
кοммуникaциялық технοлοгиялap. 

Резюме. В данной статье рассматривается эффективность обучения «комплексных соединений» 
в химической науке инновационными методами и технологиями. Если мы изучим новые открытия, 
открывающиеся в этой сложной области в химической науке, связанной с «комплексными соедине-
ниями», то у учащихся возрастет интерес к этому сложному разделу и предмету химии. 

Ключевые слова: комплексные соединения, инновационные методы и приемы, диалоговое 
обучение, информационно-коммуникационные технологии. 

Summary. This article discusses the effectiveness of teaching «complex compounds» in Chemical 
Science by innovative methods and techniques. I hope that the student will be interested in this section 
and discipline of complex and complex chemistry if we take the discoveries that are being made in this 
complex field in chemical science related to the topic «complex compounds» and teach them to students. 

Keywords: complex connections, innovative approaches, dialogic learning, information and 
communication technologies. 

Introduction
One of the key issues is the mastery of the 

scientific and pedagogical basis of innovative 
activities of teachers in the education of future 
generations in accordance with the requirements of 
society. 

In the XXI century, our country is entering the 
process of globalization and globalization. It is 
clear that the knowledge and skills of the younger 
generation play an important role in revitalizing 
and developing this process. In accordance with 
modern requirements, teachers need to master 
quality and innovative methods. The correct and 
competent use of innovative methods in improving 
the quality of education is becoming more and 
more difficult and one of the most pressing issues. 
Innovative, effective and innovative methods are 
being introduced in the educational process. 

Modern pedagogical technologies are 
pedagogical technologies that can not only ensure 
effective assimilation of subject knowledge, but also 
contribute to the formation the ability of students to 

acquire independent knowledge. New requirements 
of society to the level of development and 
education of the individual, new living conditions 
must change the content, means and methods 
of the pedagogical process. In this situation, new 
teaching technologies (pedagogical innovations) 
are needed. On the one hand, teaching technology 
is a combination of processing methods and 
means, representation, change and presentation of 
program educational information, and on the other 
- the science of how a teacher influences students in 
the learning process using the necessary technical 
or informational means. Methodological science 
has developed many different technologies closely 
interconnected [1]. 

Main part
At present, almost all leading and advanced 

countries are proposing an innovative system 
of general education, seeking and exploring 
opportunities and ways to shape the individual, 
and its implementation in the educational process 
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AN has become an important issue. It is known that 
the action of a teacher with a thorough knowledge 
of pedagogical knowledge is effective. Chemistry 
teachers should have the main tasks and objectives, 
such as the use of a variety of teaching methods in 
practice, the ability to predict its achievements, self-
design and construction. 

My main goal is to use modern and innovative 
methods of education, to increase the interest of 
students, to adapt them to the work of the class, to 
show their knowledge in accordance with modern 
requirements, to develop the ability to be active, 
to be scientifically gifted. to develop the ability 
to analyze and think, to cultivate self-knowledge. 
If, as an educator, we take the discoveries in the 
field of chemistry related to the topic of «Complex 
Compounds» and provide additional and interesting 
information in the interpretation of a new topic, I 
believe that this part of the complex and difficult 
chemistry of the student. 

Educational institutions of the country allowed 
to work according to the model of versatility offered 
by pedagogical collectives. There are many different 
versions of the content and structure of teaching 
in this area, innovative ideas based on creativity 
and practice, modern methods. Therefore, it is 
important to test different methods of education in 
practice, choosing them according to the content 
of education and the age and psychological 
characteristics of students [2]. 

It is impossible to be a competent and versatile 
teacher without mastering modern best practices 
in the field of teaching. The mastery of advanced 
technologies has a positive effect on the formation 
of intellectual and professional, civic, and many 
other human qualities of the teacher and helps 
to effectively organize the educational process 
through self-development. 

Everyone wants quality education in the process 
of learning and education. In this case, the role of 
innovative methods will be special. Analyzing the 
issues considered in this context, we took the topic 
of the work as «Training of complex solutions using 
innovative technologies». 

The proposed topic is practically not taught in 
the school chemistry course. But students need to 
know it when they enter university and answer UNT 
test questions. The class «Complex compounds» in 
a broad sense and interesting is one of the most 
important parts of inorganic chemistry. Many 
complex compounds are important in biochemistry, 
chemical technology, analytical chemistry, medicine. 
Its role in living organisms is also very important [3]. 

Students can use many skills to pass the topic 
«Complex Compounds»:

• determine the type of chemical bond between 
the complexing agent and ligands, outer and inner 
spheres;

• determined the coordination number of the 
complex builder based on the construction of the 

outer and outer electronic layer of the complex 
builder;

• predict the spatial structure of the complex ion;
• be able to name complex relationships, 

formulate their formulas by name;
• formulate formulas of isomers and name them;
• construction of equations of chemical reactions 

confirming the properties of complex compounds;
• formulate the equations of reactions for the 

production of complex compounds;
• be able to experiment, observe and describe 

the properties and phenomena of complex 
compounds, draw conclusions;

• be able to solve problems involving complex 
compounds [4]. 

The above conditions open up many 
opportunities for interdisciplinary communication 
in the process of acquiring chemical knowledge. 
Through this methodological approach, students 
develop the ability to look at chemical objects in 
detail, which is an integral part of the ability to 
think creatively. At the same time, students' ability 
to think creatively can be developed through the 
widespread introduction of problem materials in 
the content of the course. 

In my experience, the training has been effective 
when many new technologies have been used in 
the teaching of Complex Compounds. Among the 
new methods of teaching, the dialogical method of 
teaching is also showing its effectiveness. It creates 
conditions for collective and mutual exchange 
of knowledge. Teaching in this way is carried out 
through group conversations, interviews, logical 
brainstorming «brainstorming». Improving the 
learning process through the introduction of new 
innovative technologies in the education system, 
the development of cognitive abilities of students, 
raising them to a conscious level - is a difficult task 
today. The education of students, who have formed 
a self-aware, well-developed mindset through the 
orientation of knowledge to the individual, imposes 
new tasks on teachers. Of course, the old traditional 
methods can not be ruled out, each method has 
its own advantages. Although the program we use 
has a variety of approaches, it covers the basics of 
constructive learning. 

In the conversational part, active forms of 
learning are used, and the student's independent 
implementation of knowledge is formed. 

All the proposed games are based on the free 
interaction of students with each other, repeated 
visits to the topic and the level of understanding 
and knowledge. It allows you to master the learning 
material, to move from simple to complex, from 
simple tasks to search. 

The final part is aimed at monitoring, testing 
and evaluating the knowledge, skills and abilities 
acquired during the cognitive activity of students in 
the conversation section. 

The results of scientific research clearly show 
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the important role of dialogue in the classroom. 
Teachers, in turn, should focus on developing 
students' reading skills, not on their own teaching. 
To this end, the teacher needs to create a learning 

environment through which students can take an 
active part in the learning process without being 
indifferent to information. From Table 1 you can see 
«New approaches to teaching and learning». 

Table №1
Dialogue training

Dialogue training
Learns to think critically when completing a task. In the course of the research conversation, 

they discuss, evaluate and form a common 
understanding of each other's ideas. 

He will be able to share his ideas and listen to the 
opinions of others. 

Takes an active part in the performance of the task 
in the final tasks. 

Able to perform tasks at a high level in the 
identification of talents and abilities. 

The «leader» is determined during a press 
conference among those who get the highest 

score. 

The use of information and communication 
technologies in education allows to recognize the 
changes in society and the rapid adoption of the 
language. Helps to conduct the planned lesson 
effectively, promotes the development of the student's 
homework, research work. At the end of the program, 
teachers will become reliable and critical users of 
information and communication technologies [5]. 

Along with many new technologies, information 
technology has recently been widely used in chemistry 
lessons. The study of the composition and structure of 
substances, the dependence of the structure of their 
properties, the acquisition of new substances with 
known properties, the laws of chemical changes and 
ways of their control are the main issues in teaching 
chemistry at school. By considering the composition, 
structure of things, the transformation of one thing 
into another, students must acquire a thorough 
knowledge for practical work. 

The basics of this technology help to expand 
the quality of knowledge and literacy acquired by 
the student during the study of the topic «Complex 
compounds». For example, the use of video, audio 
equipment, television and computers in the classroom 
expands the student's worldview. In particular, when 
summarizing the chapters in the textbook, students 
not only accumulate additional material, expand their 
knowledge and increase their activity, but also form 
and create a system of logical thinking. 

Conclusion
In today's traditional technology, the student is 

only a listener, a listener, and in the light of modern 
technology, he is the only one who knows how to 
read and write. Each student is able to express their 
thoughts and answers. One by one, he was able to 
evaluate himself. The student's self-confidence will 
drop in a week. 

Achieving results for the teacher is not only 
the distribution of knowledge by the student, but 
also the acquisition of knowledge on their own 
and the application of the acquired knowledge. 
Today's child is a completely new world. There is a 
lot of information flow today. We are teachers who 
teach new technologies and methods in accordance 
with the requirements of the times. Students must 
be able to adapt to new origins, new pursuits, new 
relationships. We must not forget that joining the 
ranks of the most competitive countries in the world 
is a great responsibility for the community of teachers. 

In conclusion, the scientific hypothesis of our 
research was confirmed in the course of experimental 
work and the results were obtained in accordance 
with the goals and objectives of the research. 

Of course, we cannot answer the conclusion that 
the issue raised in our study has been considered in 
detail. Due to the complexity and scale of the research 
work, the improvement of education with innovative 
technologies is still one of the most pressing issues 
in the future, taking into account various aspects of 
education with new technologies. 
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ҚАЗІРГІ ТАҢДА ФИЗИКА ПӘНІН ОҚЫТУДА ҒЫЛЫМ 
ИНТЕГРАЦИЯСЫНЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Аннотация. Білім алушыларды ойлаудың жүйелі әдісі мен ғылыми дүниетанымын қалыптасты-
руға дағдыландыру. Пәнаралық байланыстар оқытудың теориялық және ғылыми деңгейін арттыруға 
ықпал етеді. Пәндік оқытуды ұйымдастыру жүйелі және дәйекті болып табылады. Соның негізінде 
пәнге деген қызығушылығы оянады. Бұл жұмыстың мақсаты - жалпы білім беретін мектепте физика-
ны оқытудағы пәнаралық принциптің маңыздылығын зерттеу және оны жүзеге асырудың әдістеме-
лік тәсілдерін анықтау. 

Кілт сөздер: Интерграция, пәнаралық байланыстар, эмпирикалық әдіс, теориялық әдіс, оқу-әдіс-
темелік жұмыс. 

Ғылым дамуының қазіргі кезеңінде оқу 
пәндері курстарындағы пәнаралық байланыс-
тардың маңыздылығын анықтауда интеграция 
және саралау процесі жүреді. Бір қарағанда, 
ғылымдар табиғат заңдылықтарын тереңірек 
түсіну жолында дамуда. Керісінше, біз ғылым-
ның даму тенденциясын біртұтас кешен ре-
тінде байқаймыз, бұл шекара ғылымдарының 
пайда болуына әкеледі (физика, биохимия, 
биогеография, геофизика және т. б. ). 

Мұндай интеграциялық процестердің бел-
гілі бір көрінісі - пәнаралық байланыстар. 
Мектептегі білім беру мазмұны оқу процесін-
де пәнаралық байланыстарды кешенді пайда-
лануға сүйену кезінде сапалы түрде жоғары 
деңгейге шығады. 

И. Д. Зверевтің анықтамасы бойынша пә-
наралық байланыстар нақты педагогикалық 
міндеттерді қалыптастырудың факторлары-
ның бірі болып табылады [1. 10 б]. Олар білім-
нің, дағдылардың және қатынастардың жалпы 
пәндік жүйелерін анықтайды. Пәнаралық бай-
ланыстар мәдениет аралық құзыреттілікті қа-
лыптастыру шарттарының бірі ретінде әрекет 
етеді [2]. 

В. Р. Ильченко «Пәнаралық байланыстар-
дың білім беру функциясы- оқушылардың жү-
йелілік, тереңдік, икемділік сияқты білім қа-
сиеттерін қалыптастырады» деп көптеген өзі-
нің кітаптарында анықтап көрсеткен [4. 112 б]. 

В. Н. Максимова пәнаралық байланыстар 
оқыту мазмұнында ғылыми принципті жүзеге 
асыруға ықпал ететінін атап өтті. "Олар (пә-
наралық байланыстар) оқушылардың санасы-
на барлық пәндердің бірлігін жеткізуге және 

әрбір оқу пәніндегі ғылымның мазмұны мен 
әдістерінің ерекшелігін көрсетуге бағыттал-
ған» деп көрсетті [5. 3 б]. 

Әдістемесі. 
Пәнаралық байланыстарды оқытудың әдіс-

намалық негіздері тұрғысынан қарастырған 
жағдайда олардың жүйеліліктің жалпы ғылы-
ми принципінің дидактикалық формасын атап 
өтуге болады. Жалпы физиканы зерттеуде сту-
денттердің физикалық білімдерін қалыптас-
тыру үшін пәнаралық принципті қолданудың 
теориялық негіздерін анықтау; физика сабақ-
тарында пәнаралық принципті жүзеге асыру 
үшін қажетті әдістемелік әдістерді анықтау. 

Зерттеу материалдары мен әдістері
Зерттеу теориялық және эмпирикалық 

деңгей әдістерін қолдану негізінде жүргізілді. 
Теориялық деңгей әдістерінің басым бағыты 
зерттеу мәселесі бойынша нормативтік-құқық-
тық құжаттарды, ғылыми дереккөздерді, педа-
гогикалық және психологиялық әдебиеттерді 
зерттеу негізінде талдау болды. Эмпирикалық 
деңгей әдістерінің ішінен біз педагогикалық тә-
жірибені зерттеу мен жалпылауды бөліп көр-
сетеміз: әлеуметтанулық зерттеу, педагогика-
лық қызметкерлердің тәжірибесін талдау және 
жалпылау, жүйелеу. 

Оқу процесінде пәнаралық байланыстарды 
пайдалану, міндеттерді қою мен оқу процесін 
ұйымдастырудан бастап оның нәтижелеріне 
дейін жан – жақты әсер етеді. Пәнаралық бай-
ланыстар оқыту принципі ретінде жалпыға бір-
дей сипатқа ие және басқа дидактикалық прин-
циптерді жүзеге асыруға ықпал етеді (1-сурет). 
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1-Сурет. Пәнаралық принциптің дидактикалық принциптермен байланысы

Қазіргі даму кезеңінде пәнаралық дағдылар-
ды қалыптастырудың өзектілігі мектепте оқу 
процесіне оқытудың жаңа нысандары мен тех-
нологияларын енгізуді, мұғалімдердің біліктілігін 
үнемі арттыруды, білім беру процесінде интегра-
цияланған оқыту формаларын қолдануды және 
пәнаралық байланыстарды жүзеге асыруды та-
лап ететіндігімен байланысты. Бүгінгі таңда білім 
алушылардың өткен материалды игеруіне бағыт-
талған педагогикалық технологиялар мен тәсіл-
дерге, сонымен қатар әрбір студент өзін түсінуге, 
көрсетуге және жүзеге асыруға (өзінің әлеумет-
тік және жеке құзыреттілігін дамытуға) мүмкін-
дік беретін педагогикалық жағдайларды жасауға 
ерекше назар аударылады. 

Білім алушылардың теориялық және практи-
калық дайындығын арттыруда пәнаралық байла-
ныстардың маңызды рөлін атап өткен жөн. Әсі-
ресе қазіргі уақытта студенттердің жалпыланған 
дағдыларын қалыптастыру өзекті болып табыла-
ды. Пәнаралық принципті іске асыру жалпы тұтас 
білім беруді жүйелі етеді. Пәнаралық байланыс-
тар білімді жалпылау мен студенттердің теория-
лық интегративті ойлауын қалыптастырудың кілті 
ретінде әрекет етеді [2]. Пәнаралық байланыстар 

жалпыланған дағдыларды қалыптастыруға ық-
пал етеді. 

Білім беру функциясы білім алушыларда 
әлемнің жаратылыстану-ғылыми бейнесін, сон-
дай-ақ білімнің жекелеген қасиеттерін (жүйелі-
лік, тереңдік, саналылық, икемділік) қалыптасты-
рудан тұрады. [2]. 

Пәнаралық байланыстардың даму функциясы 
студенттердің танымдық белсенділігін арттыру-
мен, олардың шығармашылық және жүйелік ой-
лауын дамытумен байланысты. 

Пәнаралық байланыстардың көмегімен фи-
зиканы оқытуда білім алушыларды тәрбиелеудің 
барлық бағыттары пәнаралық байланыстардың 
тәрбиелік функциясын білдіреді. Өз пәнінің бас-
қалармен байланысына сүйене отырып, оқыту-
шы тәрбиеге кешенді көзқарасты жүзеге асыра-
ды. Пәнаралық байланыстарды іске асыру жара-
тылыстану-ғылыми цикл пәндері оқу және ауди-
ториядан тыс жұмыстардың күрделі нысандарын 
пайдалануды білдіреді. 

Оқу процесінде пәнаралық байланыстардың 
барлық функцияларын сәтті жүзеге асыру үшін 
физика мұғалімі 2-суретке жүгінуі керек. 

Пәнаралық байланыстардың түрлері мен топтары

Ішкі цикл Цикларалық

(оқытудың негізгі компоненттеріне сүйене отырып)

мазмұндық-ақпараттық ұйымдастыру-әдістемелік операциялық-
қызметтік

(ғылыми білім құрамы бойынша)
Тұжырымдамалық Нақтылық Теориялық Философиялық

2-сурет. Пәнаралық байланыстардың түрлері мен топтары
Алайда, іс жүзінде мұғалім пәнаралық прин-

ципті жүзеге асыруда өз жұмысында кездесетін 
бірқатар қиындықтар бар:

- пәнаралық байланыстарды іске асыру бо-
йынша оқу және әдістемелік материалдардың 
жетіспеушілігі;

- оқу үдерісі бойынша оқу және аралас пән-
дер мазмұнының жүйесіз болуы;

- пәнаралық принципті іске асыруда тәжіри-
бенің болмауы;

- оқу бағдарламалары мазмұнының сабақтас 
пәндер бағдарламаларының мазмұнымен сәй-
кес келмеуі;

Осы тұжырымдыманы кесте бойынша көрсе-
тетін болсақ:
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Қорытынды
Оқытуда жеке тұлғаға бағытталған тәсілді жү-

зеге асыруда пәнаралық байланыстар маңызды 
орын алады. Физика мұғаліміне оқу процесі ба-
рысында білім алушылардың белгілі бір мүдде-
лерін ескеру мүмкіндігі беріледі. 

Пәнаралық байланыстарды жүзеге асыру сту-
денттерді табиғат құбылыстары мен олардың 
өзара байланысы туралы түсінік қалыптастыруға 
ықпал етеді. Бұл студенттерге өз білімдерін басқа 
пәндерді оқуда қолдануға көмектеседі, сонымен 
қатар оларды белгілі бір жағдайларда қолдануға 
мүмкіндік береді. 

Осылайша, физиканы оқытуда пәнаралық 
байланыстарды анықтау мен қолданудың сәттілі-
гі мұғалімнің теориялық білімге ие болуына ғана 
емес, сонымен қатар оның осы байланыстардың 
функциялары мен түрлеріне бағдарлануына да 
байланысты. 

Оқытудың заманауи қағидаты бола отырып, 
пәнаралық білім бірқатар пәндердің оқу мате-
риалының құрамына әсер етеді, білім алушылар-
дың білім жүйелілігін арттырады, оқыту әдістерін 
жандандырады, сондай-ақ оқытуды ұйымдасты-
рудың кешенді нысандарын пайдалануға бағдар 
береді. 
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Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық университеті

АҚПАРАТТЫҚ ЖӘНЕ КОММУНИКАЦИЯЛЫҚ 
ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫҢ ДИДАКТИКАЛЫҚ МҮМКІНДІКТЕРІН 
ДЕРБЕС АҚПАРАТТЫҚ ОҚУ ҚЫЗМЕТІН ҰЙЫМДАСТЫРУДА 

ҚОЛДАНУ
Түйін. Ақпараттық және коммуникациялық технологиялардың дидактикалық мүмкіндіктерін дер-

бес ақпараттық оқу қызметін ұйымдастыруда қолдану мүмкіндіктері қаарстырылған. 
Тірек сөздер: ақпараттық және коммуникациялық технологиялар, гипермәтін, дербес ақпарат-

тық оқыту қызметі, оқытудың дербес траекториясы, интербелсенді сұқбат, оқу материалы. 
Резюме. Рассматриваются возможности использования дидактических возможностей информа-

ционных и коммуникационных технологий в организации самостоятельной информационной учеб-
ной деятельности. 

Ключевые слова: информационные и коммуникационные технологии, гипертекст, самостоя-
тельная информационная учебная деятельность, персональная траектория обучения, интерактив-
ный диалог, учебный материал. 

Summary. The possibilities of using the didactic capabilities of information and communication 
technologies in the organization of independent information training activities are considered. 

Keywords: information and communication technologies, hypertext, independent information learning 
activities, personal learning trajectory, interactive dialogue, educational material. 

Оқу-әдістемелік қамтамасыздандырудың 
жаңа буындарында оқытудың Ақпараттық және 
коммуникациялық технология (АКТ) құралдарын 
пай да лану мүмкіндіктері басты рөл атқарады. 
Мұнда оқу материал дары оқу-әдісте ме лік, нор-
мативтік-техникалық материалдармен бірге ау-
дио не видео фор матта, гипермәтін түрінде муль-
тимедиалық технология мүмкіндіктері қолданы-
ла отырып ұсынылады. 

Е. Ы. Бидайбеков бастаған еліміздің ғалым-
педагогтары тарапынан «Ақпаратты гипермә-
тіндік түрде көрсету негізінде мәтін дәстүрлі 
ұғымын сызықты емес мәтін ұғымын енгізу жо-
лымен кеңейту туралы идея жатыр, ол арқылы 
ерекшеленген мәтіндік үзінділер (ақпараттық 
мақалалар) арасында тығыз байланыс орнатыла-
ды және мәтіндегі бір фрагменттен басқаға көшу 
ережесі анықталады. Бұдан гипермәтін немесе 
сызықты емес мәтін деп аталатын жүйе пайда 
болады. Гипермәтіндік жүйені компьютерленді-
рудің негізгі идеясы гипермәтіндік мақақаларды 
автомат ты сақтау және олардың өзара ауысуын 
қамтамасыз етуінде» деген гипермәтіннің анық-
тамасы берілген [1, 132 б. ]. 

И. В. Роберт ұсынған ғылыми-педагогика-
лық әдебиеттерде АКТ-ның келесі дидактикалық 
мүмкіндік терін жүзеге асыру жолдары негіздел-
ген [2]: 

- пайдаланушы мен АКТ құралдары арасында 

ұдайы кері байланыс тың болуы (пайдаланушы-
ның әрбір сұранысына жүйенің автоматты түрде 
жауап беру әрекеттері ұйымдастырылған интер-
белсенді сұқбат жүзеге асырылады);

- оқытылатын объектілер, процестер, құбы-
лыстар туралы оқу ақпаратының визуализация-
лануы (экран бетінде объектілердің, процестер-
дің, құбылыстардың немесе олардың модельдері 
көрнекі түрде кескінделеді, зерттелетін заңдылық 
графикалық түрде интерпретацияланады);

- зерттелінетін нақты немесе виртуалды объ-
ектілер, процестер, құбы лыс тар туралы ақпарат-
тардың модельденуі мен интерпретациялануы 
(экран бетінде модельдер түпнұсқаға сай етіп 
беріледі);

- үлкен көлемді ақпараттарды архивтеу және 
сақтау, оларды көбей туге, тасымалдауға мүмкін-
діктің болуы;

- есептеу процесінің, ақпараттық-іздестіру 
қызметінің автоматтан ды ры  луы, оқу экспери-
менті нәтижелерін өңдеудің автоматтандыры-
луы;

- ақпараттық-әдістемелік қамтамасызданды-
рудың автоматтандыры луы, оқу қызметін бас-
қарудың, оқу материалдарын игеру нәтижелерін 
бақы лау  дың ұйымдастырылуы (оқу орнының 
оқу процесін басқару, оперативті басқару және 
жобалау, локальдік және жаһандық компьютер-
лік желілер ар қылы өзара ақпарат алмасу мен 
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ақпараттық қызмет үрдісі автомат тан ды рылады);
Оқу процесінде АКТ дидактикалық мүмкіндік-

терін жүзеге асыруда білім алушының оқытудың 
дербес траекториясын, оқу қызметінің жеке тұл-
ға  ға бағ дар  ланған режимін таңдауына, оқу ма-
териалдарының интербел сен ді дерек көз дері мен 
ақпараттық қарым-қатынас жасауына мүмкіндік 
бері леді. Дербес оқыту қызметінің сипатының 
өзгеруіне байланысты жаңадан дербес ақпарат-
тық оқыту қызметі (ДАОҚ) ұғымын енгізуге 
тура келеді. 

Информатика, кітапхана ісі, ақпараттық тал-
дау, басқару теориясы, құқықтану салаларында 
ақпаратты жинақтауға, өңдеуге, сақтауға, тасы-
мал дауға қатысты ақпараттық қызмет ұғымы 
қалыптасқан. Н. В. Николаева, Г. С. Галиуллина, М. 
В. Романовалардың және т. б. еңбек  терін де ақ-
параттық қызмет ғылыми-техникалық қызметтің 
ақпараттық өзара қарым-қатынастар мен ақпа-
раттық процестерге негізделген бір түрі ретінде 
қарастырылады [3, 4, 5]. 

Дербес ақпараттық қызмет ретінде объек-
тілер, процестер және құбылыстар жайлы АКТ 
құралдары арқылы алынған түрлі формадағы 
ақпараттарды тіркеуді, жинақтауды, өңдеуді, сақ-
тауды, тасымалдауды, бейне леуді және көбейту-
ді, сондай-ақ, оларды білім алушылардың сана-
лы түрде игеруін қамтамасыз ету түсініледі. 

Ақпараттық-оқыту қызметі – бұл білім алу-
шы, оқытушы және АКТ құралдары арасындағы 
өзара ақпараттық қарым-қатынасқа негізделген 
қызмет [2]. Ақпараттық-оқыту қызметі нақты 
және виртуалды түрде орын алып жатқан объ-
ектілер, құбылыстар жайлы оқу материалдарын 
жинақтау, өңдеу, тасымалдау және сақтау проце-
сінде жүзеге асырылады. 

АКТ дидактикалық мүмкіндіктерін жүзеге асы-
руға негізделген дербес оқу қызметінің теория-
лық негіздерін ескере отырып, дербес ақпарат-
тық оқыту қызметі ретінде білім алушының 
жеке оқу траекториясы бойынша объектілер, 
процестер, құбылыстар жайлы ауди-видео, гра-
фикалық, мәтіндік ақпараттарды АКТ құралдары 
арқылы жинақтау, өңдеу, тасымалдау және кө-
бейтудің жоспарлы түрде орындалатын тізбегі, 
оқу нәтижелерінің бағалануы мен бақылануы 
түсініледі. 

ДАОҚ келесі формалардың бірінде жүзеге 
асырылуы мүмкін:

- АКТ негізінде эксперименттік-зерттеу қыз-
меті (эксперимент нәтижелерін өңдеу процесте-
рін автоматтандыру туралы дағдылары қалыпта-
сады); 

- оқу процесін, білім алушының пәндік-бағ-
дарланған орталарын программалық-әдістеме-
лік қамтамасыздандырушы ДОҚ-тың көп түрлі-
лігі;

- ақпаратты өңдеу қызметі (объектілі-бағдар-
ланған программалау жүйелері, эксперттік оқыту 
жүйелері және т. б. );

- білім қорын ұсыну қызметі;
- қолданбалы программалық құралдарды 

құру және олардың мүмкіндіктерін жүзеге асыру 
қызметі. 

Оқу процесіндегі білім алушы мен оқытушы-
ның рөлдерінің ауысуы, серіктестің пайда болуы, 
оқу материалы мен оқу-әдістемелік жабдықтар-
дың құрылымдарының, АКТ қолданылу жағда-
йында оқыту құралдарының өзгеруі білім алу-
шының оқу процесінінің субъектісіне айналуына 
ықпал етеді. Білім беру процесінде субъектілер-
дің рөлдері ауысады; білім алушы мен оқытушы 
білімді игеру барысында бір-бірімен ынтымақ-
тастық қарым-қатынаста бола ды. Білімнің пассив 
түрде игерілуі білім алушының дербес белсен ді-
лі гімен алмастырылады. 

ДАОҚ келесі педагогикалық мәселелерді ше-
шуге бағытталады:

1) әрбір білім алушы білім беру процесінің 
басты тұлғасына айналатындай жағдайдың жа-
салуы;

2) әрбір білім алушының зейінінің білім алу 
қажеттілігіне бағытталуы;

3) әрбір білім алушының өзіндік ерекшелік-
терін анықтап, оның оқу процесін ұйымдастыру 
барысында негізге алынуы;

4) білім алушының заманауи байланыс құ-
ралдарын қолдана отырып, қоршаған ортамен 
қарым-қатынас жасау мүмкіндіктерінің басшы-
лыққа алынуы;

5) білім алушының оқу процесі барысында 
рұқсат етілмеген агрессивтік сипаттағы ақпарат-
тардан қорғалуы. 

Жоғарыдағы АКТ дидактикалық мүмкіндікте-
рінің жүзеге асырылуы АКТ қолданылатын тө-
мендегі бірқатар оқыту қызметтерін ұйымдасты-
руға ықпал етеді:

- зерттелетін нақты объектілер, құбылыстар, 
процестер жайлы түрлі формаларда берілген ақ-
параттарды жинақтау, сақтау және өңдеу;

- пайдаланушының өзге білім алушылармен, 
оқытушымен, АКТ арқылы ұйымдастырылған 
оқыту құралдарымен өзара интербелсенді сұқ-
батын ұйымдастыру (сұрақты қалаған форма-
да беру, оқу материалының нұсқаларын таңдау 
мүмкіндіктерінің болуы);

- зерттелетін нақты объектілерді, процестерді, 
модельдерді нақты уақыт мерзімінде компьютер 
экраны арқылы бақыланып, басқаруы;

- оқу қызметі нәтижелерін бақылау процесін 
автоматтандыру, оқу дағдылары мен біліктілікте-
рін жаттықтыру процесін, эксперимент нәтиже-
сін өңдеу үрдісін автоматтандыру;

- белгілі бірі қолданылу саласына сай қандай 
да бір белгілері мен қасиеттері бойынша өзгеле-
рінен ерекшеленетін ақпарат өнімдерін дайын-
дау қызметінің ұйымдастырылуы;

- берілген ақпаратты символдар тізбегі неме-
се формалданған құрылым түрінде формалды 
бейнелеу [3]. 
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AN Жоғарыдағы оқу қызметтері түрлерін жүзеге 
асыру барысында келесі психологиялық-педаго-
гикалық әсерлер туындайды: 

- виртуалды әлем объектілерімен қарым-қа-
тынас жасауды жүзеге асыру; 

- кеңейтілген көлемді ақпараттарды қабылдау 
және қолдану; 

- оқу барысы мен нәтижелеріне бақылау жа-
саудың ақпараттық техноло гия ларын қамтитын 
іздеу, есептеу жүйелерін қолдану. 

АКТ қолданылу жағдайында білім алушыға бі-
лім беру мақсаттарына жетуге бағытталған етіле-
тін педагогикалық әсер: 

- ойлауды, жадты, зейінді, кездейсоқ жағдай-
ларға реакцияны, эстетикалық сезінуді дамытуға;

- білімнің барлық формаларын формализа-
циялау әдістерін игеруге;

- бірнеше факторларға қатысты туындаған 
қиын жағдайларда жедел түрде тиімді шешімдер 
қабыладу білуге үйретуге;

- ұйымдастыру-басқару қызметін ұйымдас-
тыруға ықпал ететін көшбасшы лық қасиетті тәр-
биелеуге;

- ақпаратты іздеу, топтастыру әдістерін игеру-
ге;

- зерттелетін объектілерді модельдеу проце-
сіндегі абстрактілі образдар мен ұғымдард қа-
лыптастыруға;

- виртуалды әлемді модельдеу және жобалау 
әдістерін игеруге бағытталған. 

Сонымен, ДАОҚ процесінде ақпараттық-оқу 
қызметін жүзеге асыру:

- білім алушының қоршаған ортаны, қорша-
ған ортаның белсенді компонент терін формал-
дау құралдарын игеруін;

- зерттелетін процестер мен құбылыстар-
ды модельдеу, экспери мент тік-зерттеу қызметін 
ұйымдастыру, іздеу әрекеттері мен есептеу про-
цесін автомат тандыру арқылы зерттеу қызметі-
нің тиімді ұйымдастырылуын;

- оқу қызметінің түрлі формаларын жүзеге 
асыру арқылы білім алушының өзіндік жұмыс 
(эксперименттік-зерттеу, оқу-ойындық, ақпарат-
тық-оқу қызметі, ақпаратты өңдеу қызметі) аума-
ғының кеңейтілуін; 

- оқытудың ұйымдастыру формасын, оқу қыз-
метінің режимін өзбетінше таңдау, интербелсен-
бі сұқбатты ұйымдастыру мүмкіндіктері есебінен 
оқу процесін дербестендіруді және дифферен-
циялауды;

- дербес ақпараттық оқыту қызметінің дамы-
тушылық сипатына сай білім алушының оқу про-
цесінің субъектісі ретінде қалыптасуын;

- АКТ негізінде жүзеге асырылатын дербес 
ақпараттық оқыту қызметіне сай оқытушы функ-
циясының біртіндеп білім алушыға берілуін қам-
тамасыз етеді. 

ДАОҚ білім алушының АКТ құралдары арқы-
лы ұсынылған оқу мате риа лы ның құрылымын, 
ішкі логикасын, мазмұнын саналы түрде игеруін 

қамтамасыз етеді. Білім алушы ақпаратты қабыл-
дап қана қоймайды, сонымен бірге, оны іздеу-
мен, таңдаумен және өңдеумен де айналыса-
ды. Әрі қарай, білім алушы ақпаратты белсенді 
түрде түрлендіреді, өңделген ақпаратқа сай оқу 
тапсырмасын өзбетінше анықтайды, АКТ құрал-
дарын қолдана отырып, тапсырманы шешу жол-
дарын іздейді. 

АКТ құралдарының дидактикалық мүмкіндік-
терін жүзеге асыру білім алушының өзінің жеке 
ерекшеліктері мен мүмкіндіктеріне қарай оқыту-
дың дербес траекториясын құруына, сондай-ақ 
білім алушы мен оқытушының арасында белсен-
ді қарым-қатынастың орнауына ықпал етеді. 

Зерттелінетін объектілер мен процестер ту-
ралы оқу ақпаратының визуализациялануы, үл-
кен көлемді ақпаратты сақтауға және өңдеуге 
мүмкін дік тің болуы оқу қызметінің мақсатын, 
осы мақсатқа жету барысында орындалуы тиіс 
іс-әрекеттер тізбегін, қиын жағдайдан шығудың 
тиімді жолдарын дұрыс анықтауға игі әсер етеді. 

Зерттелінетін объектілер мен процестер тура-
лы ақпараттарды модельдеу, есептеу және ақпа-
раттық-іздеу қызметі процесін автоматтандыру, 
оқу экспери менті нәтижесін өңдеуді автоматтан-
дыру оқу процесін жоспарлап, жүзеге асыруды 
қамтамасыз етеді. 

Оқыту қызметін ақпараттық-әдістемелік қам-
тамасыздандырылуын автомат тан дыру негізінде 
бақылау, түзету және бағалау барысында АКТ 
құралдары мен пайдаланушылар арасындағы 
кері байланысты, ақпараттар мұрағатын қолдану 
– білім алушының бойындағы психологиялық ке-
дергілері алып тастауға, көшбасшылық қасиетті 
тәрбиелеуге әсер етеді. 

Ғылыми-педагогикалық әдебиеттерде дербес 
оқыту қызметінің үлгі бойын ша, реконструктив-
тік-вариативтік, жекелей-зерттеу атты негізгі 
түр ле рі оқу процесінде АКТ дидактикалық мүм-
кіндіктерін қолдана отырып жүзеге асырылады. 
Мұнда АКТ құралдарының қолданылу жиілігі оқу 
матери алы ның мазмұнына қарай түрліше болуы 
мүмкін. 

Үлгі бойынша орындалатын өзіндік жұмыс-
тарда ақпараттар мұрағаты, қолжетімді көлемді 
ақпараттар қолданылады. 

Реконструктивтік-вариативтік өзіндік жұ-
мыстарда зерттелетін объек ті лер мен процес-
тер туралы оқу материалдарының визуализация-
лануы талап етіледі. 

Жекелей-зерттеу өзіндік жұмыстарында 
жоғарыдағы өзіндік жұмыстарда аталған мүм-
кіндіктерге қоса, есептеу және ақпараттық-іздеу 
қызметін, оқу эксперименті нәтижесін автомат-
тандыру, пайдаланушы мен АКТ құралдары ара-
сын дағы жедел кері байланысты қамтамасыз ету 
қажет етіледі. Жалпы алғанда, білім алушының 
зерттеушілік сипаттағы дербес жұмысын жүзеге 
асыруда АКТ-ның жоғарыдағы барлық дидакти-
калық мүмкіндіктері мен зерттелетін объектілер 
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мен процестерді модельдеу мүмкіндіктері талап 
етіледі. 

Жалпы алғанда, оқу процесіне АКТ енгізілуі-
не байланысты дербес оқыту қызметі құрылы-
мы сапалық тұрғыдан үлкен өзгерістерге ұшы-
рады. Атап айтқанда, білім алушы мен оқытушы 
арасындағы ақпараттық оқу қарым-қатынасы 
құрылымы, оқу материалдары түсінігі мен оқу 
процесінің оқу-әдістемелік қамсыз дан ды ры луы 
құрылымы өзгерді. Интербелсенді серіктестің 
пайда болуы – білім алушы ның оқу қызметінің 
субъектісі ретінде қалыптасуына ықпал етті. Дер-

бес оқыту қызметі сипаты өзгеріп, дербес ақпа-
раттық оқыту қызметі ұғымы пайда болды. Осы-
ған байланысты жаңа педагогикалық міндеттер 
шешімін тауып, АКТ дидактикалық мүмкіндік те-
ріне негізделген дербес оқыту қызметінің жаңа 
құралдары, оқу қызметінің жаңа түрлері қолда-
нысқа енгізілді. 

Дербес ақпараттық оқыту қызметін ұйымдас-
тыру мен жүзеге асыру саласын зерттеу бағытта-
рының бірі оның әрбір кезеңінде АКТ дидактика-
лық мүмкін дік терін қолдануды негіздеуі мүмкін. 
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ВОЗМОЖНОСТИ РАЗВИТИЯ ЛОГИЧЕСКОГО МЫШЛЕНИЯ  
ДЕТЕЙ С ПОМОЩЬЮ ЭЛЕКТРОННЫХ РЕСУРСОВ

Түйін. Біз әрқашан келесі ұрпақты тәрбиелеу мен тәрбиелеудің жаңа, жақсы әдістері мен тәсілде-
рін іздейміз. Зерттеулер көрсеткендей, балалар көңілді болған кезде олардың ақпаратты қабылдау 
қабілеті жақсарады. Электрондық ресурстар оқу құралы ретінде 21 ғасырдағы балалардың қажетті-
ліктерін қанағаттандыру үшін қызықты мүмкіндіктер ұсынады. Электрондық ресурстарды білім беру 
мақсатында пайдалану абстрактілі логикалық ойлауды, креативтілікті, сыни ойлауды айтарлықтай 
жақсарта алады, білім алушылардың ой-өрісін кеңейтеді және егер олар дұрыс жобаланған және 
іске асырылған болса, оқушылар мен студенттердің танымдық дамуына көмектеседі. 

Түйінді сөздер: Білім беру, электрондық оқыту, электрондық ресурстар, логикалық ойлау, логи-
каны дамыту. 

Резюме. Мы всегда ищем новые, лучшие методы и способы воспитания и воспитания следую-
щего поколения. Исследования показали, что когда дети веселятся, их способность воспринимать 
информацию улучшается. Электронные ресурсы как учебное пособие предоставляют интересные 
возможности для удовлетворения потребностей детей 21 века. Использование электронных ре-
сурсов в образовательных целях может значительно улучшить абстрактное логическое мышление, 
креативность, критическое мышление, расширить кругозор обучающихся и помочь познавательно-
му развитию учащихся и студентов, если они правильно спроектированы и реализованы. 

Ключевые слова: Образование, электронное обучение, электронные ресурсы, логическое мыш-
ление, развитие логики. 

Summary. We are always looking for new, better methods and ways to nurture and educate the 
next generation. Research shows that when children are having fun, their ability to process information 
improves. Electronic resources as a learning tool offer exciting opportunities to meet the needs of 21st 
century children. The use of electronic resources for educational purposes can significantly improve 
abstract logical thinking, creativity, critical thinking, broadens the horizons of students and helps in the 
cognitive development of schoolchildren and students, if they are correctly designed and implemented. 

Keywords: Education, e-learning, electronic resources, logical thinking, logic development. 

Введение
В настоящее время у нас не хватает возмож-

ности логически выражать свои мысли. Логи-
ческое мышление не дается нам природой от 
рождения, поэтому люди должны его развивать 
собственными силами. Каждый урок развивает 
логическое мышление, но дети часто не умеют 
обобщать, делать выводы, классифицировать. 

Логика, переведенная с древнегреческо-
го языка, означает речь, суждение. Если слово 
логика используется в качестве термина, то это 
наука о правильном мышлении, искусстве мыш-
ления[1]. 

Логическое мышление - это один из видов 
процесса мышления, в котором человек исполь-
зует логические строения и готовые концепции. 
Развитие логического мышления в обучении в 
школе заключается в формировании у учащих-
ся методов умственной деятельности, присущих 
данной дисциплине. Вместе с тем, структура 

умственной деятельности школьников, кро-
ме алгоритмических навыков, закрепленных в 
стандартных правилах, формулах и методах дея-
тельности, состоит из эвристических методов, 
необходимых для решения творческих проб-
лем, применения знаний в новых условиях, ар-
гументов сделанных заявлений. Систематичес-
кое развитие логического мышления не долж-
но быть разделено на занятия, каждый ученик 
должен участвовать в процессе выполнения 
учебной деятельности. Конечно, решение этой 
проблемы поможет этому процессу развития. 
Решение любой проблемы в математике - это, 
прежде всего, последовательность мышления. 
Конструкции, часто используемые для решения 
задач, преобразований, задач, без логических 
оснований невозможно: они берутся за осно-
ву. Следовательно, в математике, как и в любой 
другой науке невозможно без логики. На уроках 
учитель должен моделировать умственную дея-
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тельность, необходимую на данном этапе разви-
тия (анализировать задания, рисовать рисунки, 
определять связь предметов и т. д. ). Это имеет 
и воспитательное значение: учащиеся присое-
диняются к методу поиска, обращают внимание 
не только на результат, но и на процесс достиже-
ния, то есть учатся логическому мышлению. Для 
обучения учащихся методам самостоятельной 
деятельности, общим методам решения проб-
лем, для освоения методов научного познания 
действительности и методов продуктивной умст-
венной деятельности необходимы специальные 
методы обучения [2]. 

В современном этапе в образовательном 
процессе широко применяются ИКТ на уроках 
и в дошкольном образовании. В качестве элект-
ронных ресурсов используются видеоролики, 
электронные обучающие программы, сайты и т. 
д. [3]. 

Современный мир требует формирования 
знаний и применения быстрых и недорогих ме-
тодов образования. Электронное обучение яв-
ляется одним из возможных инструментов ре-
шения актуальных проблем современности. В 
последние годы термин электронного обучения 
начал широко распространяться на Западе, что 
означает процесс обучения в электронном виде 
через Интернет. Начиная с появления больших 
архивов, представленных в читаемых на компь-
ютере средствах массовой информации, появи-
лась идея использовать этот материал в учебных 
целях. В глобальном плане это стало возможным 
с развитием интернета, что позволило отправ-
лять необходимые данные с одного конца мира 
в другой, свободно общаться с другими пользо-
вателями сети и публиковать информацию на 
сайтах в Интернете. 

Основная часть
Интернет достиг почти каждого уголка зем-

ного шара, но большинство исследований его 
использования, особенно среди детей, сосредо-
точено на США и Европе. Это проблема, потому 
что, по самым лучшим оценкам, каждый третий 
ребенок в мире сейчас пользуется Интернетом 
- большинство из них за пределами Запада. Все 
более глобальный интернет требует все более 
международных политических решений, кото-
рые должны опираться на глобальные доказа-
тельства. 

Согласно новому отчету Childwise, количест-
во времени, которое дети тратят перед экрана-
ми, резко возросло за последние 20 лет. 

Дети в возрасте от 5 до 16 лет проводят в 
среднем шесть с половиной часов в день перед 
экраном, по сравнению с примерно тремя ча-
сами в 2005 году, по данным исследовательской 
фирмы Childwise. Подростки тратят больше всего 
времени, в среднем в 8 часов. Восьмилетние де-
вочки проводят меньше всего – 3, 5 часа, соглас-

но исследованию [4]. 
Время экрана состоит из времени, проведен-

ного за просмотром телевизора, игрой на консо-
лях, с помощью мобильного телефона, компью-
тера или планшета. 

Выясняется, что девочки-подростки в настоя-
щее время проводят в среднем семь с полови-
ной часов за просмотром экранов по сравнению 
с 3, 5 часами просмотра телевизора в 2005 году. 
Дети младшего возраста живут немного лучше 
- в 2005 году дети в возрасте от 5 до 10 лет в 
среднем смотрели телевизор по два с полови-
ной часа. Перенесемся в 2019 год, и время пока-
за экрана увеличилось до четырех с половиной 
часов. 

Дети также теперь используют несколько эк-
ранов - используя более одного устройства од-
новременно, например, смотрят телевизор во 
время серфинга в Интернете на планшете или 
мобильном телефоне, поэтому часть экранного 
времени будет параллельной. «Основное отли-
чие от 2000-х годов состоит в том, что тогда теле-
видение и журналы были основными способами 
подключения детей к средствам массовой ин-
формации, и теперь у них есть разные устройст-
ва, такие как планшеты, мобильные телефоны, 
игровые приставки, и у них намного больше эк-
ранного времени», - сказал руководитель иссле-
дования Мэтью Невард [5]. 

Интернет предоставил детям больше свобо-
ды в изучении их собственных интересов, а не 
привязывался к контенту, предлагаемому им из 
телевизионных программ или журналов. Они 
могут найти контент, который им нужен. 

Люди используют медиа в своей социаль-
ной перспективе, но дети не имеют надлежащих 
знаний в своем социальном контексте о том, 
как пользоваться Интернетом дома или в шко-
ле. В социальном контексте коммуникационных 
технологий родительское влияние очень важно 
для социального развития детей. Однако указы-
вается, что в социальной перспективе исполь-
зование Интернета среди людей все еще очень 
низкое. Исследование было проведено в разных 
развитых странах, где результаты четко показали, 
что для родителей существует большая пробле-
ма, чтобы узнать, как их дети безопасно поль-
зуются Интернетом. Результаты показали, что 
большинство 91% детей младшего школьного 
возраста пользуются Интернетом дома, и указы-
вается, что из-за отсутствия достаточного уровня 
зрелости дети не могут управлять рисками, свя-
занными с Интернетом [6 ]. 

Поскольку Интернет становится широко 
распространенным, наблюдается, что возраст 
пользователя, как правило, ниже, чем рань-
ше. Исследования учащихся начальных классов 
на Тайване показывают, что большинство де-
тей очень быстро учатся, поскольку они ищут 
и просматривают информацию по различным 
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AN связанным вопросам в свете своих проблем. Ро-
дители также без колебаний дают разрешение 
своим детям играть в онлайн игры и смотреть 
мультфильмы без разбору, и это также создает 
большую проблему среди детей. 

Дети пользуются Интернетом, потому что он 
предоставляет им развлечения, образование и 
другую связанную информацию, поэтому игры 
и мультипликация становятся главным приори-
тетом детей в Интернете. Также известно, что ма-
ленькие дети являются более активными поль-
зователями, и они активно участвуют в элект-
ронной коммерции и электронной рекламе. 

Исходя из проведенных исследовании сле-
дует, что в основном дети сталкиваются с видео 
контентом (70-80%), видео играми (63-83%) и пе-
реписками с друзьями (69-78%) (Таблица-1). Еще 
7-8% совершали случайные покупки в сети. Это 
подтверждает наблюдения: часто дети, особен-
но в младшей возрастной группе, сталкиваются 
с вредным контентом, которые могут оказать 
огромное психологическое воздействие на де-

тей. Поэтому некоторые дети даже приветствуют 
программы родительского контроля – если они 
позиционируются не как инструмент ограниче-
ния, а как защитник и помощник в кибермире 
[7]. 

Электронный ресурс - любой предмет или 
место, хранящее информацию в электронном 
виде. Web-сайт - один из видов электронного 
ресурса. Сегодня для обучения и чтения дош-
кольников и младших школьников, помимо раз-
вивающих и обучающих игр, используются та-
кие электронные ресурсы:

- мультфильмы по литературным сюжетам 
(с бегущей строкой для формирования техники 
чтения, навыков логического мышления);

- рекомендательные библиографические по-
собия («Моя первая библиотека»);

- электронные энциклопедии («Детская эн-
циклопедия Кирилла и Мефодия»);

- Интернет-ресурсы (тексты художественных 
произведений, сказок, периодические издания 
для разной возрастной категории детей) [8]. 

Таблица-1
Вовлеченность детей в Интернет пространстве

Девочки (%) Мальчики (%)
Играть в игры 63 83
Переписываться с
друзьями

78 69

Смотрю видео 67 70

Смотреть
фильмы/сериалы/ мультфильмы 80 70

Готовиться к учебе 51 40
Читать новости/статьи 28 19
Покупки 7 8

Для развитие детей в интернете есть большое 
количество Российских электронных ресурсов, 
Web-сайтов, порталов. Один из популярных сай-
тов LogicLike. com [9]. LogicLike. com это платфор-
ма для развития логики детей со всего мира (Ри-
сунок-1). Главными задачами этой платформы 

является – научить детей логически мыслить и 
решать сложные задачи. В LogicLike вся инфор-
мация преподносится в виде игры, головоломок, 
ребусов. Несколько персонажей будут сопро-
вождать ваш курс и давать подсказки в трудных 
задачах. 

Рисунок-1. Главная 
страница портала Logiclike



331

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

Портал «Чудо-юдо» – имеет огромное коли-
чество развивающих материалов, которые по-
дойдут каждому. Каждый родитель сможет найти 
чем занять своего ребенка, потому что в сайте 
есть ребусы, кроссворды, лабиринты, аудиосказ-
ки, пазлы и многое другое. Так же в сайте мож-
но найти изобилие материалов для распечатки 
с описаниями и инструкциями для активностей 
в настоящем времени. Преимуществом этого 
сайта является то, что материалы для обучения и 
развития не прекращают обновляться и обеспе-
чивает вас и вашего ребенка заданиями на нес-
колько лет вперед. 

Сайт «Развитие ребенка» – это сайт, пред-
назначенный не только для детей, им могут 
пользоваться и интересно проводить время и 
родители. Сайт содержит развивающие книги и 
игрушки с рекомендациями, дидактические по-
собия и описания заданий, упражнения, которые 
были разработаны командой профессиональных 
педагогов и психологов. Все это радуют детей и 
позволяют пользоваться ими не только дома, но 
и доступны для выполнения вне домашних ус-
ловий. На этом сайте можно найти множество 
раскрасок для распечатки и развивающие кар-
точки. 

На сайте «По складам» были собраны ори-
гинальные способы и игры для обучения детей 
чтению. В процессе игры, складывая слоги, сое-
диняя буквы, дети сами того не замечая начи-
нают читать и разбираться в принципах состав-

ления слов и чтения. Сайт зарабатывает на рек-
ламе, поэтому родителям необходимо настроить 
сайт и защитные программы от рекламы, чтобы 
ребенку было удобно заниматься самому. Нес-
мотря на это других похожих сайтов в рунете нет. 
Потому что игры в этом сайте были разработаны 
на flash. 

Развитие детей – как можно понять с назва-
ния сайта – это место предназначенное для раз-
вития детей с разных сторон с ранних возрастов. 
Сайт периодически заполняется практическими 
инструкциями для самых интересных задач, как 
например, как резать ножницами, как научиться 
пересказывать тексты, как начать писать цифры 
и буквы, как можно организовать незабываемый 
день рождения и многое другое. Все статьи, ко-
торых можно найти на сайте, написаны так, что 
читатель не заскучает и захочет применить на 
практике прочитанное, по этой причине сайт к 
себе и притягивает новых посетителей. 

Сайт «Почемучка» – поможет вам организо-
вать веселые и развивающие праздники, разные 
обучающие активности, стенгазеты для вашего 
ребенка и его друзей. Тут так же можно найти 
множество мультиков, музыку, библиотеку. Иног-
да в этом сайте проводят конкурсы для родите-
лей и их детей. Своими подделками и идеями 
все желающие пользователи сайта могут поде-
литься в разделе «Мамин клуб». Здесь можно 
даже найти форум для обсуждения самых инте-
ресных тем. 

Рисунок-2. Главная страница портала «Играемся»

«Играемся» – сайт предоставляет большое 
количество бесплатных развивающих игр для 
детей (Рисунок-2). Разобраться с интерфейсом 
очень легко потому что все существующие игры 
на сайте разделены на несколько категории (на 
логику и мышления, пазлы, загадки и ребусы, на 

внимания и на память, для малышей и другие). 
На сайте можно встретить рекламу, но его ре-
бенок может не заметить есть будет правильно 
обращаться с сайтом. Все существующие игры 
были созданы с помощью технологии flash, поэ-
тому на планшетах ipad они не будут работать. 



332

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN В интернет пространстве РК имеется несколь-
ко электронных ресурсов для развития детей. 
Широко используется школьниками и детьми 

дошкольных учреждении портал bilimland. kz 
(Рисунок-3). 

Рисунок-3. Главная страаница портала «bilimland. kz»

Рисунок-4. Портал bilimland. kz. 

В этом портале организованы интерактивные 
уроки школьных предметов, разработанные в 
соответствии с обновленной программой сред-

него образования, подготовка к школе, мульт-
фильмы, образовательные видеоресурсы, вир-
туальная лаборатории и. т. д. (Рисунок-4). 

Эрудит. kz – сайт интеллектуального образо-
вания, который работает с 2016 года. Основной 
тематической направленностью является сфера 
образования. С момента начала своей работы 
Сайт проводит множество мероприятий. Также 
на странице сайта пропагандируется националь-

ные ценности и передовые технологии в сфере 
образования. Также он вносит свой вклад в про-
паганду послания и программ главы государства 
на страницах сайта, в информировании работ-
ников образования. 
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ANKenesertegi. kz это сайт, где известные казахс-
танские авторы сказок, истории, стихов выстав-
ляют свои работы на общее пользование на 
казахском языке. Пользуюясь этим сайтом дети 
и взрослые могут бесплатно ознакамливаться 
новыми работами писателей, а так же духовно 
обогащаться. 

Выводы
Анализируя электронные ресурсы для раз-

вития детей в интернет пространстве РК можно 
сказать очень малое количество электронных 
ресурсов, Web-сайтов. Зная что, для развития 

детей в РК необходимо увеличение таких элект-
ронных ресурсов и требуют от нас внести свои 
труды в этом направлении, т. е. создание элект-
ронных ресурсов для развития логики детей в 
РК. 

Возможность улучшить логическое мыш-
ление, успеваемость и обучаемость детей при 
помощи электронных ресурсов, как анимация, 
является новым и захватывающим интерес для 
детей методом. В связи с этим имеет место внед-
рение эту технологию в школьную программу и 
подойти к обучению с новой и не скучной сто-
роны. 

Рисунок-5. Сайт Эрудит

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ:

1. Даль, Владимир Иванович. Толковый словарь живого великорусского языка: избр. ст. / В. И. 
Даль; совмещ. ред. изд. В. И. Даля и И. А. Бодуэна де Куртенэ; [науч. ред. Л. В. Беловинский]. - М. : 
ОЛМА Медиа Групп, 2009. - 573 c. Молодой ученый. — 2014. — № 14 (73). — С. 297-298. 

2. Гусев, Д. А. Краткий курс логики. Искусство правильного мышления/Д. А. Гусев. - М. : НЦ ЭНАС, 
2017. - 190 с. 

3. Аяшев О. A., Ибашова А. Б. Формирование логического мышления младших школьников. 
-Шымкент, 2018. -213 с. 

4. Childwise. (2020). Всеобъемлющий годовой отчет, сфокусированный на потреблении СМИ деть-
ми и молодежью, покупательских привычках, взглядах и действиях. // http://www. childwise. co. uk/

5. Джейн Уэйкфилд. (2015). Дети проводят на экранах шесть и более часов в день. // https://www. 
bbc. com/news/technology-32067158

6. Bargh, J. A., &Mckenna, K. Y. A. (2004). Интернет и социальная жизнь. Ежегодные обзоры психо-
логии, 55, 573-590. 

7. Wong, Y. C. (2010). Кибер-воспитание детей: преимущества Интернета, риски и проблемы вос-
питания детей. Journal of Technology in Human Services, 28 (4), 252-273. 

8. Dias, M. G. & Harris, P. L. (1990). Влияние воображения на рассуждения маленьких детей. Бри-
танский журнал психологии развития, 8 (4), 305-318. 

9. https://logiclike. com/



334

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN МАСАЛИЕВА Ж. А. 
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Мектепке дейінгі және арнайы педагогика кафедрасының меңгерушісі, 
Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық университеті

ИНКЛЮЗИВТІ БІЛІМ – БІЛІМ БЕРУ САЯСАТЫНЫҢ ЖЕТЕКШІ 
БАҒДАРЫ РЕТІНДЕ

Аңдатпа. Мақалада арнайы білім беруді интеграциялау негізінде ерекше білім беру қажеттілік-
тері бар балаларды жалпы білім беретін мекемелердің оқу процесіне «ендіру» идеясының жүзеге 
асуы, балаларды әлеуметтендіруде дүние жүзі балаларының білім алуға тең құқы бар процестер 
негізіндегі адам құқығын қарастыратын халықаралық құжаттарға сәйкес Республикамыздағы, соның 
ішінде Оңтүстік Қазақстан облысындағы инклюзивті білім беру жағдайы сөз болады. Оқу процесі-
не «ендіру» идеясын жүзеге асыруда ерекше білім алу қажеттілігі бар балаларды әлеуметтендіруде 
қоғам талабына сай, нормативті құжаттар мен ғылыми-әдістемеліктерді басшылыққа ала отырып 
жүзеге асыру қажеттілігі, аймақтың инклюзивті білім беруге дайындығы, миграциялық процестер 
мен демографиялық, этнотілдік сипаты және мектепке дейінгі, бастауыш және орта білім жүйесіндегі 
нақты жағдайы мен көрсеткіштер негізінде дәйектелді. 

Кілт сөздер: адами капитал, ерекше білім беру қажеттілігі бар балалар, инклюзивті білім. 
Резюме. В статье рассматриваются реализация идеи «внедрения» детей с особыми образова-

тельными потребностями в учебный процесс в рамках интеграции специального образования и сос-
тояние инклюзивного образования в нашей Республике, в том числе в Южно-Казахстанской области 
в соответствии с международными документами по правам человека, декларирующими равные 
права детей на образование. В реализации идеи «внедрение» в учебный процесс обосновывается 
необходимость осуществления социализации детей с особыми образовательными потребностями, 
исходя из требований общества, нормативных документов и научно-методических указаний, готов-
ности региона к инклюзивному образованию, миграционных процессов и демографических, этно-
тических характеристик и конкретных условий и показателей в системе дошкольного, начального и 
среднего образования. 

Кючевые слова: человеческий капитал, дети с особыми образовательными потребностями, 
инклюзивное образование

Аbstract. The article discusses the realization of the idea of "introducing" children with special 
educational needs into the educational process within the framework of integration of special education 
and the state of inclusive education in our Republic, including in the South Kazakhstan region in 
accordance with international human rights documents declaring equal rights for children on education. 
The implementation of the idea "introduction" in the educational process justifies the need for socialization 
of children with special educational needs, based on the requirements of society, regulatory documents 
and scientific and methodological guidelines, the region's readiness for inclusive education, migration 
processes and demographic, ethnotic characteristics and specific conditions and indicators in the system 
of preschool, primary and secondary education. 

Keywords: human capital, children with special educational needs, inclusive education. 

Адами капитал – «жаңғыру негізі», «Мәңгі-
лік ел» құндылығы ретінде анықталып, қазақс-
тандық қоғамымыздың идеалына айналуда. Кез 
келген қоғамда жастардың бет түзейтін идеалы 
болуы болашақ үшін маңызды. Қазақстанда ада-
ми әл-ауқаттылықты арттыру мәселесі мемлекет 
дамуындағы негізгі міндет болып табылып, басты 
стратегиялық құжаттарда көрініс тапқан. 

Қазақстан Республикасы Президентінің 2010 
жылғы 7 желтоқсандағы №1118 Жарлығымен 
бекітілген Қазақстан Республикасының білім бе-
руді дамытудың 2011-2020 жылдарға арналған 
мемлекеттік бағдарламасында алғаш рет мүм-
кіндігі шектеулі балаларды жалпы білім беретін 
ортаға кіріктіру мәселесі сөз болып, мектептегі 
инклюзивті білім беру жүйесін жетілдіру бағ-
дарламадағы маңызды міндеттердің бірі ретінде 

анықталады. «Қазақстан Республикасында білім 
беруді дамытудың 2011-2020 жылдарға арнал-
ған мемлекеттік бағдарламасының» алға қойған 
міндеттерінің бірі – мектептегі инклюзивті білім 
беру жүйесін жетілдіру бағытына [1] сай келеді. 
Бұл міндеттің ғылыми, ұлттық және әлеуметтік 
маңыздылығы «Біз саяси тұрақтылық пен қо-
ғамдық келісімнің арқасында экономикамызды, 
саясатымызды және санамызды жаңғыртуға кі-
рістік» [2] деген пікірімен сабақтасуда. 

Инклюзивті оқыту ұлттық жүйеде басым ба-
ғыттардың бірі ретінде қарастырылып, арнайы 
білім беруді интеграциялау негізінде жалпы бі-
лім беру жүйесіне кіріктіре отырып, бірегей білім 
кеңістігін құруға бағытталады. Анықтамалық әде-
биеттерде инклюзивті немесе кіріктірілген білім 
ұғымы жалпы білім беру жүйесінде ерекше білім 
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беруді қажет ететін баларды (тек психологиялық-
физиологиялық ерекшеліктері бар балалар ғана 
емес) оқытуда қолданылатын термин ретінде 
анықталған. «Білім туралы» Заңның 1-бабы 21-3 
тармағында да «ерекше білім беруге қажеттілігі 
бар адамдар (балалар) – денсаулығына байла-
нысты білім алуда ұдайы немесе уақытша қиын-
дық көріп жүрген, арнайы, жалпы білім беретін 
оқу бағдарламалары мен қосымша білім білім 
беру бағдарламаларын қажет ететін адамдар» [3] 
ретінде көрсетілген. 

Инклюзивті білім беру ісі Қазақстанда қада-
мын жасап, адымдап келеді. Елбасы Н. Ә Назар-
баевтың «Қазақстан жолы – 2050: Бір мақсат, бір 
мүдде, бір болашақ» жолдауында «Мүмкіндігі 
шектеулі азаматтарымызға көбірек көңіл бөлу 
керек. Олар үшін Қазақстан кедергісіз аймаққа 
айналуға тиіс» [4] деген ұсынысы ерекше білім 
беру қажеттіліктері бар балаларды оқыту мен 
тәрбиелеуде айрықша жағдай жасауға бет бұр-
ды. 

Қазақстан Республикасындағы инклюзивті бі-
лімді жүзеге асыру мазмұны білім беру проце-
сіндегі қатысушылардың құқығы мен міндеттерін 
бекітетін мығым нормативті-құқықтық базасы 
бар деп сеніммен айта аламыз. Республикамыз-
дағы заңнама жүйесі дүние жүзі балаларының 
білім алуға тең құқы бар процестер негізіндегі 
адам құқығын қарастыратын халықаралық құ-
жаттарға сәйкес. Балалардың білім алуға қатыс-
ты құқықтары «Азаматтардың мемлекеттік оқу 
орындарында тегін орта білім алуына кепілдік 
беріледі. Орта білім алу міндетті» деп анықталған 
Қазақстан Республикасының Конституциясының 
30-бабында [5], «Қазақстан Республикасында 
бала құқықтары туралы» Заңның «Баланың бiлiм 
алуға құқығы» деп аталатын 15-бабына сәйкес 
«... 2. Мүгедек бала өзiнің дене бiтiмiне, ақыл-ес 
қабiлетiне және тiлегiне сай бiлiм алуға, қызмет 
түрi мен кәсiптi таңдауға, шығармашылық және 
қоғамдық қызметтерге қатысуға құқылы» [6]. 
Осы сипаттағы міндеттемелер Қазақстан Респуб-
ликасының «Даму мүмкіндігі шектеулі балаларды 
әлеуметтік және медициналық-педагогикалық 
түзеуді қолдау жөніндегі» [7], «Қазақстан Рес-
публикасындағы мүгедектерді әлеуметтік қорғау 
туралы» [8], «Арнайы әлеуметтік қызметтер ту-
ралы» [9] заңдарда қарастырылып, баланың то-
лымды өмiрге құқықтары бекітілген. 

Республикамызда инклюзивті білім беруді 
дамыту «Білім беруді дамытудың мемлекеттік 
бағдарламасында» [10], «Мүгедек құқығы кон-
венциясы» [11] шеңберінде іске асырылуда. Мә-
селен, «Бала құқықтары туралы» БҰҰ Конвенция-
сының (1989 жылғы 20 қарашада Біріккен Ұлттар 
Ұйымының Бас Ассамблеясы қабылдаған. 1994 
жылы ҚР Үкіметімен ратификацияланған) 23-ба-
бында:

«1. Қатысушы мемлекеттер ақыл-есі немесе 
денсаулығына қатысты жарымжан бала оның қа-

дір-қасиетін қамтамасыз етіп, өзіне деген сенім-
ділігін арттырып және қоғамдық өмірге белсене 
араласуына жәрдемдесетін жағдайларда толық-
қанды және лайықты өмір сүруі қажет екенін мо-
йындайды. 

... 3. Жарымжан баланың ерекше мұқтаждығы 
танылып, осы баптың 2-ші тармағына сәйкес, кө-
мек ата-анасының немесе балаға қамқорлықты 
қамтамасыз ететін басқа адамдардың қаржылық 
ресурстары ескеріліп, мүмкін болғанынша, тегін 
беріледі және жарымжан баланың білім беру, 
кәсіби даярлық, медициналық қызмет, денсау-
лығын қалпына келтіру, еңбек етуге дайындау 
салаларындағы қызмет көрсетулерге қолы же-
туін және баланы мүмкіндігінше, толық, әлеумет-
тік өмірге тартуға, рухани және мәдени дамуын 
қамти отырып, тұлғалық іріленуіне септігін тигі-
зетіндей демалу құралдарына қолын жеткізуді 
мақсат етеді» [12] деп көрсетілген. 

Қазіргі қоғамда бала өзiнің дене бiтiмiне, 
ақыл-ес қабiлетiне және тiлегiне сай бiлiм алу-
ға, қызмет түрi мен кәсiптi таңдауға, шығарма-
шылық және қоғамдық қызметтерге қатысуға 
құқылы. Ерекше білім беру қажеттіліктері бар 
балалардың жекелеген санаттары үшін психоло-
гиялық-медициналық-педагогтік консультация-
лардың ұсынымдары ескеріле отырып айқында-
латын, білім алушылар мен тәрбиеленушілердің 
даму және әлеуметтік мүмкіндіктерінің ерекше-
ліктері ескерілетін арнайы оқу бағдарламалары 
әзірленеді. 

Коррекциялық педагогиканың Ұлттық ғылы-
ми-практикалық орталығының мамандары, жо-
ғары оқу орындарының ғалымдары, қоғамдық 
бірлестіктер мен мемлекеттік емес ұйым маман-
дары Қазақстан Республикасында инклюзивті 
білім беруді ендіру мен жетілдірудің норматив-
ті-құқықтық, ғылыми негіздерін (Қазақстан Рес-
публикасында инклюзивті білім беруді дамы-
ту концепциясы, Қазақстан Республикасында 
инклюзивті білім беруді дамыту жөнінде ұлттық 
жоспар, Даму мүмкіндігі шектеулі балаларды 
психологиялық-педагогикалық қолдауды ұйым-
дастыру Ережесі) қалыптастырды. Ғылыми, әлеу-
меттік зерттеулер жалғасуда. Шешімін таппаған 
мәселелер де бар. Әйтсе де, инклюзивті білім 
беру идеясының кең қанат жаюы, нормативті-
құқықтық базасының қалыптасуы, әдістемелік 
құжаттармен қамтамасыз етілуі ерекше білім 
беруді қажет ететін балаларды тәрбиелеп отыр-
ған отбасылардың жаңа деңгейде дамуына жол 
ашады. Өз баласын оқытатын мектепті таңдауға 
мүмкіндік алады. Бала жалпы немесе арнайы 
мектепте білім алса да, оның қажеттіліктері то-
лық қанағаттандырылады. 

Қазіргі таңда инклюзивті білім беруде кезек 
күттірмейтін мәселелер айқындалып отыр. Бірін-
шіден, оқу процесіне «ендіру» идеясын жүзеге 
асыру баланы әлеуметтендіруді аяушылық неме-
се қайырымдылық жасау тұрғысында емес, қо-
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AN ғам талабына сай, нормативті құжаттар мен ғы-
лыми-әдістемеліктерді басшылыққа ала отырып 
жүзеге асыру қажеттілігі. Тек сонда ғана шынайы, 
сапалы нәтижеге қол жеткіземіз. Инклюзивті бі-
лім беру мәселесін көпшілік бірдей қолдай қой-
майды. Толеранттылықтың, мектептер мен ұстаз-
дардың, ата-аналардың даярлығының болмауы 
әлі де көкейтесті мәселе екендігі де жасырын 
емес. ҚР Конституциясының 14-бабындағы «Те-
гіне, әлеуметтік, лауазымдық және мүліктік жағ-
дайына, жынысына, нәсіліне, ұлтына, тіліне, дін-
ге көзқарасына, нанымына, тұрғылықты жеріне 
байланысты немесе кез келген өзге жағдаяттар 
бойынша ешкімді ешқандай кемсітуге болмай-
ды» деген ұстанымды саналы түрде қабылдауға 
жол ашады. Қоғамның ерекше білім беруге қа-
жеттілігі бар балаларға позитивті, толерантты 
қарым-қатынасын қалыптастыру бағытында на-
сихат жұмыстарын күшейту керек. 

Мұндай кезекте сала мамандарының да жеке 
жауапкершілігі мен кеңес берудегі әділеттілік мә-
селесін сөз еткен ғалымдар өзінің кәсіби іс-әре-
кетіне сыни тұрғыдан қарау қажеттілігін де алға 
тартып отыр [13, 143 б. ]. 

Инклюзия саласындағы отандық және шетел-
дік ғылым жетістіктері мол. Алайда жекеленген 
аймақтардағы білім беру жүйесінің ғылыми-
-әдістемелік, кадрлық қамтамасыз етілу жағда-
йы туралы талданған зерттеулер жоқтың қасы. 
Сондықтан алғашқы (ақпараттық-ағартушылық) 
кезеңнен келесі (базалық-даярлық) кезеңге инк-
люзивті білімді ендіру қажеттілігі туындады. Мә-
селенің жан-жақты зерттелуі мен инклюзия са-
ласындағы отандық және шетелдік жетістіктерді 
бағалай келе, атқарылған жұмыстардың мол 
екендігіне көз жеткізуге болады. Әйтсе де, бұл 
зерттеулерге жеке аймақтар бойынша талдау жа-
салмаған деуге негіз бар. Отандық және шетелдік 
мамандар инклюзивті білім берудің кең түсінігін-
де қазіргі жағдайда бейімдей ендіру мәселеле-
ріне: инклюзивті білім беру мәнін айқындаған 
(Назарова Н. М., Алехина С. В., Малофеев Н. Н, 
Сулейменова Р. А., Оразаева Г. С., Баймуратова А. 
Т., Елисеева Е. Г. т. б. . ); студенттерді – болашақ 
педагогтер, психологтар мен дефектологтарды 
инклюзивті білім беру жағдайында балаларман 
жұмыс жүргізуге даярлау мәселесіне (Аслаева Р. 
Г., Яковлева И. М., Елисеева Е. Г. және т. б. ) кө-
ңіл бөлінуде. Республикада ерекше білім беруге 
қажеттілігі бар балаларды жалпы білім беретін 
ортаға бейімдеу тек жекелеген фактілер мен 
тәжірибе барысында ғана жоспарлы, мақсатты 
түрде іске асуда. Мәселен, Ж. Жонтаеваның ха-
барлауы бойынша, инклюзивті білім беру Қызы-
лорда – 0, 3%, ОҚО - 2%, Астанада – 2, 8%, СҚО 
– 3, 4%, Алматыда – 4, 3%, Павлодарда - 9%, Ақ-
мола облысында – 9, 6% ғана қамтылса, жалпы 
орта мектептердің 20, 2%-ы ғана қамтылған [14]. 
2020 жылы бұл көрсеткіш республика бойынша 
47%-ға жетті. 

Екіншіден, бүгінгі таңда инклюзивті білім бе-
рудің педагогикалық технологиясын меңгерген 
мұғалім даярлау ісі маңызды мәселе болып отыр. 
Бұл мәселені шешу ісі жаңа міндеттерді, яғни 
кадр даярлау, тәжірибе алмасу мен білімді тарату 
міндеттерін айқындайды. Білім беру саласының 
мамандары Қазақстан Республикасында инклю-
зивті білім беруді дамыту үшін мамандандырыл-
ған кадрлар тапшылығын алға тартады. Мұғалім-
дер мен мамандардың бірден инклюзивті білім 
беру формасының кәсіби талаптарына сай бол-
мауынан психологиялық мәселелердің туындап 
отырғандығы да жасырын емес. Жалпы білім бе-
ретін мектеп мұғалімдерінің арнайы даярлығы-
ның болмауынан ерекше оқытуды қажет ететін 
балармен дұрыс қарым-қатынас жасай алмауда. 
Десек те, жалпы орта мектеп мұғалімдері жоға-
ры оқу орнындағы даярлық мазмұны бұл мәлі-
метті қамтымағандықтан, ерекше білім беруге 
қажеттілігі бар балалармен қарым-қатынас жа-
сау негіздері мен оларды оқыту ерекшеліктерін 
меңгермеген. Сондықтан да мұндай балалар үл-
гермеушілер мен әлеуметтік бейімделмегендер 
қатарын толықтыруда. 

Жалпы білім беретін мекемелерде білім алып 
жатқан ерекше білім беруге қажеттілігі бар ба-
лалармен жеке жұмыс жасауды, арнайы кор-
рекциялық-педагогикалық, психологиялық және 
әлеуметтік қолдауды қажет ететіндіктен оқу ма-
териалдарын меңгеруде және әлеуметтік дағды-
ларды игеруде қиындыққа кездеседі. Арнайы бі-
лім беру мекемелерінде әлі де болса маман тап-
шылығы айқын сезіледі. Арнайы психология мен 
коррекциялық педагогика ілімінен бейхабар, 
мүгедек (нашар көретін немесе естімейтін) бала-
мен жұмыс жасау тәжірибесі жоқ, жалпы білім 
беретін мектептің қарапайым мұғалімі сыныпта 
25-30 баламен қатар отырған ерекше білім беру-
ге қажеттілігі бар баланы қалай оқытпақ? 

Кадрларды даярлау және оқу процесін ғы-
лыми-әдістемелік қамтамасыз ету мәселесі сын 
көтермейді. Біліктілік категориясы (жоғары, бі-
рінші, екінші) бар педагог кадрлар үлесіне қарай, 
бір баланың білім алуына бөлінетін шығынның 
төмендігіне қарамастан, Оңтүстік Қазақстан об-
лысы республикада 6 орында. Инклюзивті білім 
беруді іске асыратын арнайы педагогикалық-п-
сихологиялық білімі бар кадрлар жайында сөз 
қозғаудың өзі артық. 

Үшіншіден, ерекше білім беру қажеттілікте-
рі бар балаларды оқытуға даярлау мәселелерін 
жандандыру қажет. Бүгінгі таңда ерекше білім 
беруге қажеттілігі бар бала кәсіби білімі мен тә-
жірибесі бар маман жұмыс жасайтын, арнайы 
бағдарламасы бар, оқу процесі оқу-әдістеме-
лік, материалды-техникалық қамтамасыз етілген 
дифференциалды білім жүйесінде білікті педаго-
гикалық-психологиялық көмек ала алмай отыр. 
Ерекше білім беруге қажеттілігі бар балаларды 
оқыту материалдары мен арнайы құрылғылар-
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дың, сондай-ақ мұғалімдерге арналған әдісте-
меліктердің болмауы білім беру процесінде ай-
тарлықтай қиындық тудырып отыр. Инклюзивті 
білім беру бағдарламасы ерекше білім беруге 
қажеттілігі бар балаларды қоғамның кез-келген 
саласында: мектептерде, колледжерде, жоғары 
оқу орындарында қажетті жағдай мен ортаны 
қалыптастыруға бағытталады. «Инновациялық 
тәсілдер, әдістерді енгізуді» ұсынып, «озық ха-
лықаралық модельдерді, тәсілдер, әдістер мен 
практиканы ендіруге әсер етуге» үндеген ше-
телдік зерттеушілер Қазақстандағы айрықша бі-
лім беру қажеттіліктері бар балалалар жайында 
ғылыми зерттеулер нәтижелерінің жеткіліксізді-
гін алға тартады («Аутизм. Мүмкіндіктер әлемі» 
халықаралық конференциясы. 2016 жылғы 5-6 
қазан, Астана). Аймақтарды зерттеу қажеттілігі 
мен мамандарға деген сұранысын айқындамай 
білім беру мақсатына жету мүмкін емес. Қазіргі 
таңда білім беру жобаларын дамытуда коррек-
циялық педагогиканың Ұлттық ғылыми-практи-
калық орталығы, Ы. Алтынсарин атындағы ҰБА 
мамандары, жоғары оқу орындары ғалымдары, 
қоғамдық бірлестіктер мен мемлекеттік емес 
ұйымдар тарапынан ғылыми зерттеулер жүргізі-
луде. Ғылыми және әлеуметтік зерттеулер жал-
ғасын табуда. Солай болса да, бірқатар шешімін 
таппаған мәселелер мен тиянақты зерттеулер 
қажеттігі айқындалуда. Біз «еліміздің инклюзив-
ті оқытуда алдында тұрған міндеттер бірдей, тек 
оны шешу жолдары әрқайсымызда өзгеше. Инк-
люзивті білім берудің бірегей моделі жоқ» деген 
пікірді қолдаймыз [15, 121 бет]. 

Интеграцияны мектептерден емес, балалар 
бақшасынан бастау керек. Қазақстанда ерекше 
білім беру қажеттіліктері бар балаларға кедер-
гісіз орта қалыптастыру процесі соңғы 10 жыл 
бойына жүргізіліп келгендігіне қарамастан, Оң-
түстік Қазақстан облысында инклюзивті оқыту 
толық ендірілген бірде бір жалпы білім беретін 
мектеп жоқ. Балабақшалар да дайын емеспіз де-
генді алға тартуда. 

Облыста қабылданған Оңтүстік Қазақстан об-
лысын дамытудың 2016-2020 жылдарға арнал-
ған бағдарламасы мүгедектердің өмір сүруінің 
қолжетімділігін қалыптастыруда мақсатқа бағыт-
талған саясаттың жүзеге асырылып жатқандығы-
на дәлел бола алады. Әйтсе де, аймақта инклю-
зивті білім беру жүйесі қалыптаспаған деуге негіз 
бар. Ойға алған ісімізді жүзеге асыру аймақтың 
өзіндік ерекшелігін, жағдаяттар талдауы мен 
орын алған мәселелерді есепке алу қажеттілі-
гін айқындап отыр. «Ол (инклюзивті білім беру) 
географиялық, демографиялық, мәдени және 
тілдік сипаттар мен факторлар бірлестігінде іске 
асады» [15, 9-10 бет]. Аймақта ерекше білім беру 
қажеттіліктері бар балаларды жалпы білім беру 
жүйесіне ендіру тек тілдік, мәдени ерекшеліктер 
мен білім беру кеңістігіндегі субьектілер мента-
литетін есепке алып қоймайды, этникалық бі-

регейлік пен айрықша білім беру қажеттіліктері 
бар балалардың этникалық-әлеуметтік-мәдени 
бейімдеу мәселелерін де шешеді. 

Төртіншіден, білім беру мекемелерінің мате-
риалды-техникалық жабдықталуының төменді-
гі. Оңтүстік Қазақстан облысында ерекше білім 
беруге қажеттілігі бар жандардың артуы мен 
аймақта инклюзивті білім берудің өз деңгейінде 
болмауы салдарынан бұл тақырып әлі күнге де-
йін өзекті мәселелер қатарында орын алуда. Мә-
ліметтер бойынша, облыста балалар мен жасөс-
пірімдер арасында психологиялық-медицина-
лық-педагогикалық кеңес беру орталықтарына 
сұраныс жоғары. Дәл қазіргі таңда 15 ПМПК-ға 
қажеттілік анықталса да, ТО-да тек 2 ПМПК жұ-
мыс жасайды (ННПЦКП ҚР БжҒМ-ның 2016 жыл-
ғы мәліметтері бойынша). Республика бойынша 
мектепке дейінгі мекемелерге ене алмайтын мү-
гедек балалар пайызы – 0, 93%, орта мектепке 
жіберілмеген мүгедектер – 0, 80%. Бұл ҚР бойын-
ша – 0, 46% құрайды (ҚР БжҒМ-ның 2016 жылғы 
мәліметтері бойынша). 

Республика бойынша 609 780 мүгедектер тір-
келсе, соның 101 944 ТО-да, тіркелген мүгедек 
балалар (0-16 жас) саны – 12889, ал ҚР бойын-
ша – 57627 бірлікті құрайды (ҚР Еңбек және тұр-
ғындарды әлеуметтік қорғау министрлігінің 2017 
жылғы мәліметі бойынша). 

Оңтүстікте даму ерекше білім беруге қажет-
тілігі бар жандардың көп болуын бірқатар ерек-
шеліктермен байланыстыра қарастырамыз. Бұл 
– тұрғындар санының көптігі, тығыз орналасуы, 
көпұлттылық, көп конфессиональдылық, басым-
ды патриархальдылық, ерекше менталитет. Эт-
никалық топтардың менталитетімен байланысты 
айрықша білім беру қажеттіліктері бар балалар-
ды тәрбиелеу мен әлеуметтендірудің де өзіндік 
ерекшелігі болуы мүмкін. Аймақтың инклюзивті 
білім беруге қажеттілігін төмендегі көрсеткіш-
термен дәйектеуге болады:

1. Миграциялық процестер мен демография-
лық жағдай. Тұрғындардың өте көп болуы және 
ең кіші аудан. Түркістан облысы Қазақстан Рес-
публикасының 4, 3% территориясын ғана алып 
жатыр. Осындай территорияда республиканың 
16% тұрғыны орналасқан. Демек, облыста бала 
туылуы жоғары, халық тығыз орналасқан аймақ 
болып табылады. 2012-2014 жылдары облыс 
тұрғындары 4, 1%-ға артқан. Жыл сайынғы тұр-
ғындар өсімінің орташа деңгейі 2, 1%-ға ұлғаю-
да. Облыс тұрғындары табиғи жағдайларға және 
миграциялық өсімнің артуына байланысты кө-
беюде. ҚР тәуелсіздігін алғалы 1 млн-ға жуық 21, 
2% оралмандар ТО-ға көшіп келді. 

2. Этнотілдік жағдай. ТО тұрғындарының ба-
сым бөлігі қазақтар (1990 жылдардан бері қазақ-
тар тұрғылықты халықтардың 72%-ын құрайды) 
болғанымен, этнотілдік айырмашылық орын ал-
ған. 

3. Мектепке дейінгі білім. 2020 жылы ТО-да 
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AN балаларды мектепке дейінгі ұйымдарға тарту дең-
гейі – 41, 5%: Қазығұрт ауданында – 42, 5%, Орда-
басыда – 17, 3% және Созақ ауданында – 17, 1%, 
төмен көрсеткіштер Сайрам (7, 1%), Мақтаарал (7, 
2%) және Төлеби (9, 1%) аудандарында, Бәйдібек 
және Сарыағаш аудандары инклюзивті білім беру-
ді мұлде қолға алмаған. 

4. Орта білім. 7-18 жас аралығындағы балалар-
ды ИББ-мен қамту деңгейі 16, 6%-ды құрайды. Бұл 
республикадағы орта деңгейден (26, 9%) төмен. 
Егер инклюзивті жағдайда білім беруге оңтай-
ландырылған білім беру мекемелері 2012 жылы 
12 %-ды құраса, 2014 жылғы 1 желтоқсандағы 
мәлімет бойынша бқл көрсеткіш 29, 4 %-ға арт-
қан. Оның 27%-ы ерекше білім беруге қажеттілігі 
бар балалар. 2015 жылы 18 жасқа дейінгі 141952 
ерекше білім беру қажеттіліктері бар бала немесе 
барлық балалардың 2, 8%-ы. Оның ішінде мектеп 
жасындағылар – 94266. 

Шымкент қаласы мен Қазығұрт, Ордабасы және 
Түлкібас аудандары инклюзивті білім беру мәселе-
сі біршама толық қамтылған. Ең төмені – Кентау қа-
ласы, Мақтаарал, Сарыағаш және Сайрам ауданда-
ры. Инклюзивті біліммен қамту ауданның көлеміне 
немесе тұрғындардың санына байланысты емес 
екендігі анық. Қолымызда бар материалдардың 
көрсетуінше, 2016-2017 оқу жылында Шымкент 
қаласының 50-ге жуық жалпы орта мектептерінде 

инклюзивті білім беру ісі қолға алынды. Онда 373 
ерекше білім беру қажеттіліктері бар балалар оқи-
ды. Қамту деңгейіне қарай мектептерде бұл көр-
сеткіш 1-ден 20-ға дейінгі аралықта. Басым бөлігі 
3-6 сыныптарда. 10-11 сыныптарда ерекше білім 
беру қажеттіліктері бар балалар жоқ. Қаланың 7 
мектебінде арнайы сыныптар бар. Онда негізінен 
тіл кемістігінің түрлі деңгейі анықталған балалар 
білім алуда. 

Тұжырымдамалық тәсілдерге сай 2021 жылы 
барлық мектепке дейінгі және орта білім жүйе-
сінде инклюзивті білім берудің ұлттық моделі ке-
шенді түрде ендіріледі деп күтілуде. Бірыңғай және 
келісілген принциптер, сапалық және сандық ин-
дикаторлар мен процестерді мониторинглеу мен 
инклюзивті білім берудің тиімділігін бағалау жүр-
гізіледі. Демек, инклюзивті білім беруді әлеуметтік 
қажеттілікке жұмсалған шығын деп емес, экономи-
калық инвестиция ретінде қарау керек. Инклюзив-
ті бағдарламалар құны қымбат. Ерекше білім беру 
қажеттіліктері бар балаларды оқыту одан 2-3 есеге 
күрделірек. Халықаралық тәжірибе адами капи-
талды инвестициялау экономика мен қоғамда ма-
ңызды қайтарымы болатындығын дәлелдеп отыр. 
Осы орайда Қазақстанда нақтылы модель қалып-
тастырып, жаңартылған білім мазмұны негізінде 
жүйе жинақтау қажет. 
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14 В Казахстане набирает обороты система инклюзивного образования. Источник:http://www. 
uchi. kz/v-kazahstane-nabiraet-oboroty-sistema-inklyuzivnogo-obrazovaniya

15 Международная конференция «Аутизм. Мир возможностей. 5-6 октября 2016, Астана). [Элект-
ронный ресурс]. - Режим доступа: https://conference. asylmiras. org



339

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

МАСАЛИЕВА Ж. А., 
Мектепке дейінгі және арнайы педагогика кафедрасының меңгерушісі, 

филология ғылымдарының кандидаты, доцент, 
Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық университеті

ДАРКУЛОВА К. Н. 
Мектепке дейінгі және арнайы педагогика кафедрасының доцент м. а., 

филология ғылымдарының кандидаты, 
Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық университеті

ТЕРМИНДІК ҚОЛДАНЫС ЖАЙЫНДА БІРЕР СӨЗ
Аңдатпа. Мақалада қазіргі ғылыми айналымда жүрген арнайы педагогикаға қатысты ұғымдар-

дың қолданысындағы бірізділіктің болмауы, баспа бетінде жарық көрген еңбектердегі ғылыми тер-
миндердің мәнін айқындауда да ортақ нақты жүйенің болмауы сала терминдерінің тұрақтануына 
кедергі келтіретіндігі жайында сөз болды. Отандық тұжырымдамалық тіл мен әлемдік педагогикалық 
қоғамдастықтың тұжырымдамалық тілі арасындағы кедергіні жеңудің басты құралы ретінде сала ма-
мандары мен зерттеушілердің, жалпы оқырман қауымының бекітілген, заңды құқығы бар құжаттар-
дағы қолданыстарды басшылыққа алып, термин алалығына жол бермеу қажеттілігіне басты назарда 
болуы қажет. 

Кілт сөздер: термин, терминология, ерекше білім беру қажеттілігі, инклюзивті білім, арнайы пе-
дагогиканың тұжырымдамалық-терминологиялық аппараты

Резюме. В статье говорилось о том, что отсутствие единообразия в применении понятий, относя-
щихся к специальной педагогике, находящихся в современном научном обороте, отсутствие четкой 
общей системы в определении сущности научных терминов в публикуемых трудах препятствуют 
стабилизации терминов отрасли. В качестве главного средства преодоления барьера между отечест-
венным концептуальным языком и концептуальным языком мирового педагогического сообщества 
необходимо акцентировать внимание специалистов отрасли и исследователей, широкой читательс-
кой общественности на необходимости недопущения терминального разночтения, руководствуясь 
применимостью в утвержденных юридически правоустанавливающих документах. 

Кючевые слова: термин, терминология, особые образовательные потребности, инклюзивное 
образование, концептуально-терминологический аппарат специальной педагогики

Аbstract. The article stated that the lack of uniformity in the application of concepts related to special 
pedagogy, which are in modern scientific circulation, and the lack of a clear general system in determining 
the essence of scientific terms in published works prevent the stabilization of the terms of the industry. As 
the main means of overcoming the barrier between the domestic conceptual language and the conceptual 
language of the world pedagogical community, it is necessary to focus the attention of industry specialists 
and researchers, the general reading public on the need to avoid terminal discrepancies, guided by the 
applicability in the legally approved legal documents. 

Keywords: the term, terminology, special educational needs, inclusive education, conceptual and 
terminological apparatus of special pedagogy. 

Жеке тұлғаның психикалық-физикалық ерек-
шеліктеріне, танымдық мүмкіндіктеріне сай, оқы-
ту мен тәрбиелеуді дамыту мен түзету бірлігінде 
қамтыған арнайы педагогика терминдерінің аясы 
кең болатындығы заңдылық. Қоғамның рухани 
дамуы стратегиялық танымы білім, ғылым және 
мәдениет салаларындағы көптеген заманауи мә-
селелер өзектендірілуде. Сөз, термин жасау бұл – 
табиғи процесс. Заманауи әдебиеттерде ғылыми 
терминдерден көз тұнады. Оның мәнін нақтылау 
үшін оқырман жиі библиографиялық басылым-
дарға жүгінуі керек. Бұл процесс инклюзивті бі-
лім беру жүйесінде арнайы ақпаратты қажет ете-
тін, арнайы педагогикалық дайындықтан өтпеген 
жалпы білім беретін мектеп мұғалімдерін айтпа-
ғанда, тіпті білім алушылар мен практик-маман-
дар үшін де қолжетімділігін төмендетеді. Қазіргі 
таңда ғылым мен техниканың қарқынды дамуы 

кезеңінде, жедел жүріп жатқан жаһандану мен 
интеграция процесінде терминдік қолданыс ғы-
лыми айналымда да өткір проблема қатарында. 
Кәсіби, салалық, ғылыми терминдердің әр жер-
де әр түрлі жазылуы көпшілікті жаңылдырады. 
Терминологияның қазіргі жай-күйі, терминдерді 
біріздендіру туралы сан алуан ғылыми тұжырым-
дар, түрлі қоғамдық пікірлер айтылуда. Біз мақа-
ламызда инклюзивті білім беру мәселелеріне 
қатысты арнайы әдебиеттермен, іргелі, қолдан-
балы зерттеулер мен монографиялармен, мақа-
лалармен танысу барысында кездесетін ұғымдар 
мәнін нақтылау жайын сөз еткіміз келеді. 

«Дефектологиялық сөздік» [1] осы уақытқа 
дейін арнайы педагогика саласындағы анықта-
малық көзі болып келді. Әйтсе де бұл сөздік-а-
нықтамалықты қамтитын ұғымдар шеңбері әл-
деқайда тар әрі оған басқа анықтамалық еңбек-
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AN терде көрініс таппаған көптеген терминдер де 
енген. Арнайы педагогиканың негізгі ұғымдары 
айтарлықтай өзгеріске ұшырай қойған жоқ десек 
те, бұл сала ғылымы мен практикасының дамуы 
қолданыстағы бірқатар ұғымдарды түбегейлі 
басқаша түсіндіруді қажет етті. Терминжасам ба-
рысында оның теориялық негіздерін анықтауға, 
терминологиялық жұмыстардың тілдік қағидат-
тарын жүйеге түсіру, нақты бағыт-бағдар беретін 
заман талабына сай қолданыстарға қажеттілік 
туып отыр. Бұл кейбір жаңа терминдерді енгізу 
қажеттілігін түсіндіреді. Осы орайда жаңартыл-
ған мазмұнды, өзгертулер мен толықтырулар 
енгізілген бірнеше сөздіктердің баспа бетінен 
жарық көріп жатқандығы заңдылық. Әйтсе де, 
сала терминдерін реттеу, жүйелеу, біріздендіру, 
нормалау, стандарттау бағытындағы атқарылып 
жатқан жұмыстар қолданыста толық басшылық-
қа алынып жатыр деп айта алмаймыз. Терми-
нологиялық жүйесіздік пен терминологиялық 
жұмыстарды теориялық тұрғыда толықтыру мақ-
сатында оның теориялық және практикалық мә-
селелерін белгілі бір ғылыми жүйеге түсіру, жаңа 
терминдер мен лингвистикалық заңдастыру тұр-
ғысынан қарастыру қажеттілігі айқындалуда. 

Қазіргі таңда елдің әлеуметтік-саяси өмірін-
дегі өзгерістермен «дефектология» терминінің 
мәні өзгеріп, «ақаулар туралы ғылымнан» дефек-
тология іс жүзінде бірқатар байланысты ғылыми 
салаларға, ең алдымен медицина мен арнайы 
психологияға негізделген педагогикалық білім-
нің тәуелсіз саласына айналды. Ғылым жүйе-
сінде, атап айтқанда педагогика құрылымында 
дефектологияның орнын нақты анықтау қажетті-
лігі туындады. Әлемдік ғылыми қоғамдастықпен 
және шетелдік педагогикалық практикамен бай-
ланыстардың дамуы «дефектология» терминінің 
гуманистік парадигмасы контекстінде қолайсыз-
дықты және оған теріс көзқарасты көрсетеді деп 
танылып, «дефектологиядан» «педагогикаға» 
көшу процесі орын алды. Бұл сала «арнайы пе-
дагогика» атауын иемденді. 

Жоғарыда аталған ғылыми бағыттарды бір 
құрылымда қорғау, сақтау және дамыту қажет-
тілігі жойылды. Педагогикалық білім саласының 
идеологиялық негіздері бойынша арнайы пе-
дагогика құрылымында психология, әлеуметтік 
педагогика, кәсіби бағдарлау және т. б. білімнің 
дербес салалары дамуын жалғастыруда. 

Мамандар арнайы педагогиканың тұжырым-
дамалық терминологиялық мұрасына ғылыми 
талдау жүргізуде. Арнайы педагогиканың тұжы-
рымдамалық-терминологиялық аппаратының 
ХХІ ғасырда дамитын қазіргі тұжырымдамалық 
негіздерге сәйкестігін анықтауда. Еліміздің білім 
беру саласындағы халықаралық интеграциялық 
процестерге ену фактісін ескере отырып, отан-
дық тұжырымдамалық тіл мен әлемдік педаго-
гикалық қоғамдастықтың тұжырымдамалық тілі 
арасындағы қазіргі кедергіні жеңудің жолдарын 

іздестіруде. Арнайы педагогиканың термино-
логиялық аппаратын ретке келтіру жұмыстары 
қолға алынуда. Қолданыстағы бірқатар ұғымдар 
сөзсіз арнайы педагогиканың және онымен бай-
ланысты білім салаларының дамуымен жинақ-
талады, ғылыми қоғамдастықтағы талқылау мен 
келісім негізінде терминдерді өзгерту қажеттілігі 
орын алады. Қоғамдық ортаға қосу, тарту немесе 
енгізу процесін білдіретін «инклюзив» термині 
бой көтерді. Білім беруге қатысты барлық білім 
алушылардың алуан түрлі қажеттіліктерін қана-
ғаттандыру, ерекше қажеттіліктері бар адамдар-
ды оқыту мен кәсіби даярлауда еркін, кедергісіз 
орта құру мақсатын айқындаған «инклюзивті бі-
лім беру» ұғымы кең қанат жаюда. Барлық жеке 
тұлғаның білім алу қажеттіліктерін қанағаттан-
дыруға арналған психологиялық-медициналық-
педагогикалық кеңес беру ұсынымдарын ескеру 
қағидатына сай жүзеге асыруды көздеген зерт-
теулер, бағдарламалар мен әдістемеліктер даяр-
лау қажеттіліктері айқындалды [2, 235-240 бб.]. 
Ғылыми айналымға енген инклюзивті білім беру 
мәселелеріне қатысты тілімізде жаңа ұғымдар 
қалыптасуда. Тұрмыс жаңарып, заман өзгерген 
сайын, техника дамыған мына заманауи термин-
дер де біздің тілімізде арта түсуде. 

Тілдің белгілі бір даму кезеңінде жаңа ұғым-
дардың қалыптасуы немесе нақтылы бір атаудың 
қолданыстан шығып, жаңа атаумен берілу мүм-
кіндігі бар. Осындай кезеңде атау термин ретінде 
орнығып қалыптасқанша, бір ұғым беретін бір-
неше атауды қатар қолдану беталысы байқала-
ды. Мәселен, инклюзивті білім беруге қатысты 
нормативті-құқықтық құжаттарда кезінде меди-
циналық, психологиялық тұрғыдағы «аномаль-
ді», «кемтар» ұғымдарының орнына енген «мүм-
кіндігі шектеулі» қолданыстан шығып, орнына 
«ерекше білім берілуіне қажеттілігі бар» терми-
ні ендірілді. Қазақстан Республикасының 2015 
жылғы 13 қарашадағы №398-V ҚРЗ Қазақстан 
Республикасының «Білім туралы» Заңына енгі-
зілген білім беру мәселелері бойынша өзгерістер 
мен толықтыруларда: «11-баптың 14-тармақша-
сындағы «мүмкіндігі шектеулі балалардың» де-
ген сөздер «ерекше білім берілуіне қажеттілігі 
бар адамдардың (балалардың)» деген сөздермен 
ауыстырылсын» [3]. 

Көптеген жылдар бойында арнайы педагоги-
кадағы бірқатар атаулар мен ұғымдар мән-маз-
мұнын анықтауда ортақ пікірге келе алмай отыр-
ғанымыз да жасырын емес. Заң аясында нақты-
ланып, редакцияланса да ғылыми еңбектердегі 
терминдік жүйеде бірізділік жоқ. Жоғарыдағы 
атаулар бір-бірімен жарыса, қатар қолданылу-
да. Баршаға ортақ ұстанымдар мен қағидаттар 
басшылыққа алына бермейді немесе оларды 
қолданушылар қалауына қарай өздері белгілей-
ді немесе жиі өзгертіп алады. Кейде аударманың 
дұрыс жасалмауы да терминдік алалыққа негіз 
болады. Терминге, терминологияға бұлай қа-
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рау – бұл саладағы жұмыстың жолға қойылма-
ғандығын, істің ғылыми, кәсіби тұрғыдан тиісті 
деңгейде жүргізілмей отырғандығын көрсетеді. 
Терминдердің қолданысындағы мұндай алалық, 
оларды бір арнаға тоғыстырып жүйелеу қажетті-
лігін айғақтайтындай. 

Тіптен, «Білім туралы» Заңда «ерекше білім 
берілуіне қажеттілігі бар» деп нақтыланып көр-
сетілсе де, баспа бетін көрген еңбектерде кез-
десетін терминдерде сәйкессіздіктер орын алып 
жатады. Салыстырыңыз, «ерекше білім беру қа-
жеттілігі бар», «айрықша білім алу қажеттіліктері 
бар» [4, 4 б.], «білім алуда ерекше қажеттіліктері 
бар» [5], «ерекше мұқтаждықтары бар балалар» 
[6, 4 б.] сынды ала-құлалықтан бас көтере алмай-
сыз. Бұл өзара кеңесе отырып шешетін өзекті мә-
селелердің аз емес екендігінің көрнісі. 

Біздің түсінігімізде «ерекше білім беру қажет-
тілігі бар» термині білім беру процесінің негі-
зінде, сапалы білім алу мен әлеуметтік бейімдеу 
мән-мазмұнын айқындайды. Қазіргі әлемдік ар-
найы білім берудің теориясы мен тәжірибесінде 
инклюзивті білім беру баршаның сапалы білімге 
қол жетімділігін қамтамасыз етуге бағытталып, 
«балалардың дене, психикалық, зияткерлік, мә-
дени-этникалық, тілдік және басқа да ерекшелік-
теріне қарамастан, сапалы білім беру ортасына 
айрықша білім алу қажеттіліктері бар балаларды 
қосуды, барлық кедергілерді жоюды, олардың 
сапалы білім алуы үшін және олардың әлеумет-
тік бейімделуін, социумге кірігуін көздейді» [4, 4 
б.] деген сипаттағы анықтамалар мақұлданып, 
кең қолдануда. Ал инклюзивті білім беру орта-
сы ерекше білім беру қажеттіліктері бар бала-
лардың әлеуметтенуге және білім, біліктер мен 
дағдыларды игеруге деген дербес қажеттілікте-
рін қанағаттандыру үшін құрылатын құндылық-
ты-бағдарланған орта ретінде анықталады. Тұл-
ғаның әлеуметтенуі, қоғамға енуі оның қарым-
қатынасқа түсуі нәтижесінде, яғни сөйлеу тілінде 
көрініс алатындықтан оқыту мен тәрбиелеу, да-
мыту мен түзету процесінде арнайы педагогтер 
мен тіл білімі саласының мамандарының өзара 
бірлікте әрекет ету қажеттілігін жоққа шығара 
алмаймыз. Тіл – «адам қатынасының аса маңыз-
ды құралы» бола келіп, адамзаттың бір-бірімен 
түсінісу, пікір алысу, сөйлесуіне жол ашып қана 
қоймайды. Сонымен қатар, ішкі, сыртқы қо-
ғамдық жағдайларға әсер етеді, халыққа қажетті 
әлеуметтік, экономикалық істерді аңғаруға мүм-
кіндік жасайды, бірлесіп еңбек етуге дәнекер бо-
лады, қоғамдық-саяси күштердің өз мақсаттары 
үшін күресуіне қызмет ететін саяси құралы бола-
ды. Тіл адамның ісі мен әрекетінің барлық сала-
сын қамтиды, осыған орай, оның қимыл өрісі кең 
және жан-жақты болады. Сондықтан да баланың 
сөйлеу тілін дамытуда арнайы педагогика невро-
патология, генетика, психология, педагогика, тіл 
білімі секілді бірқатар ғылым салаларымен ты-
ғыз бірлікте қарастырылады. Сала мамандары-

нын арнайы педагогикалық білімге ие болуымен 
қатар оған балалармен қарым-қатынас орнату-
ға көмектесетін лингвистикалық, медициналық, 
психологиялық білім негіздерінің болуы маңыз-
ды. 

Екінші бір назар аударатын мәселе – ерекше 
білім берілуіне қажеттілігі бар тұлғалар катего-
риясы. «Қазақстан Республикасында инклюзивті 
білім беруді дамытудың тұжырымдамалық тәсіл-
дерінде» білім беруге ерекше қажеттіліктері бар 
білім алушылар санатында мүмкіндіктері шек-
теулі балалар; мигранттардың, оралмандардың, 
босқындардың, саны аз ұлттар отбасыларынан 
шыққан балалар; қоғамда әлеуметтік бейімде-
луде қиындықтары бар балалар (жетім балалар, 
виктимді балалар, девиантты мінез-құлықты 
балалар, әлеуметтік экономикалық және әлеу-
меттік-психологиялық деңгейі төмен отбасынан 
шыққан балалар) [4, 5 б.]. Мұндай топтастыру 
әлемдік тәжірибе негізінде жасалғандығы анық. 
АҚШ, Европа елдерінде, Ресейде инклюзия про-
цесіне мүгедектігі бар, когнитивті және менталь-
ді ерекшеліктері бар адамдар, этникалық азшы-
лық өкілдері, пенитенциарлық мекемелердегі 
адамдар, қоғамның маргиналды топтары, АИТВ 
жұқтырғандар, еңбек мигранттары, шетелдік сту-
денттер, қиын өмірлік жағдайға тап болған адам-
дар, дарынды тұлғалар, әртүрлі зияткерлік және 
физикалық ауытқулары бар адамдар және т. б. 
қатысады [7] деп көрсетілген. 

Инклюзивті білім беру терминдерінің глос-
сарийлерінде де жоғарыда көрсетілген катего-
рия атаулары ұсынылады [8]. Мәдениеттердің 
арасындағы байланыс, мәдениетаралық қаты-
настар қашан да болған, бола да береді. Көрші 
отырған немесе мәдениеті, ғылымы мен техно-
логиясы дамыған халықтар бір-бірінен сөздерді, 
ұғымдардың атауларын алады, өзара сөз алма-
сады. Тіліміздің дыбыстық жүйесіне де, сөз ал-
масу, термин алмасу процесіне де халықаралық 
қолданыстарды басшылыққа алып келеміз. Егер 
кеңестік кезеңдегі терминологиялық сөздерді са-
раптап қарасақ, техника, нақты ғылымдар сала-
сындағы бірқатар салаларында ғылыми атаулар-
дың негізгі дені орыс тілінен еш өзгеріссіз, тіке-
лей алынған. Бұның өзі терминжасам емес, яғни 
бейімдеп қабылдау емес - олардың терминдерін 
қаз қалпында көшіре салу екендігі анық. Тер-
минологиялық қорды қалыптастыру, жаңғырту 
және біріздендіру жұмыстарына әлемде қалып-
тасқан терминология саласының ғылыми және 
практикалық жетістіктері, тәжірибелері мен ғы-
лыми алғышарты негіз болады. Термин және ол 
білдіретін ұғым терминнің дефинициясынан бө-
лек қарастырылмайды. Десек те, терминдердің 
қолданысында, тілімізде қалыптасуында өзіндік 
ерекшеліктері болатындығын назардан тыс қал-
дырмауымыз керек. Бұл бағытта азды-көпті ат-
қарылған жұмыстар, қол жеткен нәтижелер де 
бар. Мұндай дәстүр арнайы педагогика саласын-
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AN дағы кейбір атаулардың қолданысында да орын 
алған. Мәселен, орыс тіліндегі «ограниченные 
возможности здоровья» (ОВЗ) деген ұғымды елі-
міздегі арнайы педагогикаға қатысты еңбектерде 
«ограниченные возможности развития» (ОВР), 
яғни «даму мүмкіндіктері шектеулі» атауымен 
қолданғандығы да белгілі. Әр терминнің табиға-
тын зерттеп, мағынасын айқындап, қолданысқа 
ендіруде тіліміздің ерекшелігіне сай жүйеленгені 
құба-құп. Терминдерді біріздендіру, жүйелеу қо-
ғамның барлық саласында терминдердің қолда-
ну аясын кеңейтіп, тұрақтандырады. Ендеше, қа-
жетіне қарай өзгеден сөз алудан да қашпайық, өз 
тілімізде сөз жасауға да жол ашайық. 

Елімізде инклюзивті білім беру ҚР Конститу-
циясымен, ҚР «Білім туралы» заңымен реттеледі. 
«Білім туралы» Заңда «Инклюзивті білім беру – 
ерекше білім беру қажеттіліктері мен жеке-да-
ра мүмкіндіктерін ескере отырып, барлық білім 
алушылардың білім алуына тең қолжетімділікті 
қамтамасыз ететін процесс» ретінде анықталып, 
«19-3) ерекше білім беруге қажеттілігі бар адам-
дар (балалар) – денсаулығына байланысты білім 
алуда ұдайы немесе уақытша қиындық көріп 
жүрген, арнайы, жалпы білім беретін оқу бағдар-
ламалары мен қосымша білімнің білім беру бағ-
дарламаларын қажет ететін адамдар» анықтама-
сы берілген [9]. Демек, ерекше білім беру қажет-
тіліктері денсаулығына байланысты анықталады. 

Денсаулығына байланысты даму ерекшеліктері 
бар, яғни зерде бұзылыстары, есту және көру қа-
білеті, сөйлеу тілінде бұзылыстары бар адамдар 
«ерекше білім беру қажеттілігі бар» категорияны 
құрайды. Заң қабылданғаннан кейін ол міндетті 
түрде орындалуы, қоғам мүшелерінің тарапынан 
қолдау тауып, олардың өмір сүру ережелеріне 
айналуы тиіс. 

Терминдер – ғылыми ұғымдардың атаулары. 
Ғылым – даму тетігі, өндіріс пен кез келген ша-
руашылықтың негізі, мамандықтың нышаны, ин-
новация кепілі. Дәлдікті, нақтылықты сүйеді. Ха-
лықтың қолданысына оңай еніп кететін сөздерді 
тілге шебер түрде енгізіп, заң тұрғысында нақ-
тыланған терминдерді қолдану қажет. Термин 
мәселесі ғылыми зерттеумен ғана шектелмей, 
практикалық қолданбалы тұрғыдан қоғамның 
барлық саласына, өндіріске енгізуді қажет етеді. 
Сондықтан да оқырманды шатастыратын қолда-
ныстан аулақ болған жөн. Терминдерді талапқа 
сай қолданбасақ, біз ғылым тілінің, салалық тер-
миндер жүйесінің орнығуын, терминдердің тұ-
рақты қолданылуын қамтамасыз ете алмаймыз. 
Нормативтік база жасақталып, талап күшейтілсе. 
Терминология дамуының бағыт-бағдарын белгі-
леп отырған кәсіби, ғылыми негізге сүйене оты-
рып, терминдерді біріздендіру, инттелектуалдық 
деңгейге жауап бере алатын ғылым тілін қалып-
тастырып, тұрақтандыру абзал. 
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КІРІСПЕ
Қазақстан Республикасының жалпы білім бе-

ретін мектептері тұжырымдамасында мұғалімнің 
дайындығына мынадай талаптар қояды: «мұ-
ғалім оқу материалын дайындап беруші, талап 
етуші ғана емес баланың өз бетімен ізденуінде 
білік пен дағдыны қалыптастырушы, оның іздену 
– зерттеу жұмысына қамқоршы, жетекші деңге-
йіне дейін көтерілуі тиіс» [1] 

Жалпы адамзат мәдениетін, ой-пікірдің да-
муын жас ұрпаққа жеткізуші тұлға ретінде мұға-
лім өте маңызды рол атқарады. Бүгінгі мұғалім – 
ой-өрісі кең, мәдениеті жоғары, жаңаша ойлауға 
қабілеті бар, халқымыздың педагогикалық мұра-
сын және дүние жүзілік озық педагогикалық ой 
– пікірді меңгерген ізденімпаз маман. 

Дамудың қандай бір деңгейінде адамның жет-
кен жетістіктері адамның қоғамның толыққанды 
мүшесі болуына, әлеуметтену үдерісіне бағытта-
лады. Егер адам қандай факторлардың әсерімен 
және қалай жеке тұлға болатынын анықтау керек 
болса, онда қалыптасу үдерісі қамтылады. Жеке 
тұлға тұқым қуалаушылықтың, қоршаған орта, 
педагогтардың мақсатты бағытталған іс - әре-
кеттері, өзінің іс - әрекеттері, өзін-өзі тәрбиелеу 
және т. б. факторлар әсерімен қалыптасады. 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Іскерліктерді қалыптастыру мәселелерін 

зерттеуде біз жоғарыда айтылған ескертпелер-
ге сүйене отырып, адам бойында іскерліктің қа-
лыптасуы түрлендіруші іс - әрекеттің дамуына 
бағытталған, білім беру үдерісі болуы қажет деп 
негіздедік. 

Іскерлік - оқушының тез, дәл және саналы 
түрде әрекетті (немесе көп күрделі іс-әрекеттер-
ді) белгілі жағдайларда дұрыс жұмыс тәсілін қол-
дану және таңдау дайындығы. Барлық ептілік бі-
лімге негізделген белгілі іс-әрекетті, практиканы 
талап етеді, онсыз жалпы ептілік болуы мүмкін 
емес. 

Қазіргі уақытта, білім беру деп, үдерісті, со-
нымен қоса тиімді құрылған оқыту мен тәрбие 
арқылы адамның даму нәтижесін түсіну қабыл-
данған. 

Б. С. Гершунский [2] білімді кем дегенде төрт 
аспектіде анықтау мүмкін деп біледі: білім - құн-
дылық, білім - ол жүйе, білім - бұл үдеріс, білім 
- бұл нәтиже. 

Тұтастай алғанда барлық білім сияқты, адам 
бойында іскерліктердің қалыптасу үдерісі, қоғам 
дамуының экономикалық, технологиялық, мәде-
ни, әлеуметтік үдерістерімен өзара байланысты. 
Оқу-тәрбие үдерісінің өмірмен ажырамайтын 
байланыста жеке тұлғаны қалыптастырудың 
шарты ретінде бітімгерлерді еңбек іс-әрекетіне 
міндетті қатыстыруы бұл үдерістің табыстылығы-
ның кепілі болып табылады. 

Жеке тұлғаның интенсивті қалыптасуының 
бастауы мектептегі, жоғары мектептегі оқу жыл-
дарында өтеді және ол педагогтардың, әрбір 
оқушыны, бітімгерді қамтыған, жалпыға бірдей 
қабылданған түрлі іс-әрекеттеріне байланысты. 
Осыған сәйкес іскерліктердің қалыптасуы көпте-
ген факторлардың ықпалында және жеке тұлға-
ның қалыптасуының барлық кезеңінде жүретін 
күрделі үдеріс деп болжанады. 

Жеке тұлғаның дамуы, өзіне қоғамдық үде-
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AN рістердің мазмұндық сипатын қамтиды. Осы-
ған сәйкес К. А. Абульханова-Славская оны қо-
ғамдық өмір тіршілігіне жеке тұлғаның іс - әре-
кеттегі «қозғалысы» ретінде қарастырады. «Жеке 
тұлға дамуы сапасының деңгейі - оның қоғам 
өміріне қатысуының шарты», - деп жазады [3]. 
Қоғамдық өмірге белсене қатыспайынша, жеке 
тұлға дамуының жүзеге асуы мүмкін емес. Бұ-
ған дәлел ретінде, Л. Н. Коганның сөзін келтіруге 
болады, «жеке тұлғаның дамуы дегеніміз, тари-
хи даму барысында өзгеретін қоғамдық қаты-
настарды оның игеру үдерісі. Бұл меңгеру ойша 
жүзеге аспайды, яғни ол түрлендіруші іс - әрекет 
барысында жүзеге асады» [4]. 

Іс-әрекет теориясы (Л. С. Выготский, С. Л. Ру-
бенштейн, А. Н. Леонтьев және т. б. ) шеңберін-
де және осыған негізделген дамыту, оқыту тео-
риясы (Д. Б. Эльконин, В. В. Давыдов) баланың 
дамуы деп жеке тұлғалық типті және оқыту мен 
тәрбие үдерісінен шығатын олардың қабілеттері-
не сәйкес іс-әрекеттерді меңгеруді, содан келіп, 
оларды жүзеге асыруды түсіндіреді. 

Заманауи таным үшін, “іс әрекет” ұғымы және 
оның көмегі арқылы адамзат қоғамының әмбе-
бап сипаттамасын түсіндіру маңызды рөл атқа-
рады. Мәселен, О. С. Анисимов [5] бұл ұғымның 
үш негізгі белгілерін ұсынады: 

1. Кез-келген үдеріс іс - әрекет. 
2. Іс - әрекет адам қажеттілігін қанағаттанды-

ру мен үдерістер арасындағы өзара қатынастар-
ды білдіреді. 

3. Іс - әрекет, әлеуметтік-техникалық сипатты 
жағдаймен болмысты түрлендіруде адам үшін 
сыртқы талабы бар үдеріс болып табылады. 

В. Ф. Ломовтың еңбек түрлерінің әртүрлілігін 
зерттеу материалдарында, адамның жеке-дара 
іс-әрекетінің психологиялық құрылымы туралы 
түсініктер әзірленген болатын. Ғалымның пікі-
рінше, іс-әрекетті психикалық реттеу тетіктерінің 
өзі дамушы, көп өлшемді, көпдеңгейлі жүйені 
ұсынады. Осы жүйені түзушілері - мотив, мақсат, 
тұжырымдық модель, іс-әрекет жоспары, алына-
тын ақпараттарды өңдеу үдерістері, дұрыс ше-
шімдерді қабылдау және өзіңнің іс әрекет нәти-
желерін талдау. Бұл жағдайда «мотив – мақсат» 
жүйе - түзуші фактор ретінде көрінеді, ал іс-ә-
рекеттің заттық мазмұнында индивидтің белгілі 
жүйелі қатынастары беріледі. 

Кез-келген іс-әрекеттің көзі, анықталған бір 
мақсаттарға қол жеткізуге бағытталған, белгі-
лі мотивтер болатыны мәлім. Мотивтің болуы, 
индивидте саналы және мақсатты - бағытталған 
іс-әрекет түзілетінін білдіреді. “Мотив-мақсат” 
қатынасы іс-әрекеттің бағыттылығы мен қарқын-
дылығын сипаттайды. Жалпы мағынада мотив 
адамның іс-әрекетін қоздырады, ал оның мақса-
ты оны орындау барысындағы неге ұмтылатыны 
болып табылады. 

“Іс-әрекет” ұғымын қарастырған ғалымдар-
дың жұмыстарын талдау, бізге адамның қабілет 

мүмкіндігі мәселесін қарастыру қажеттігін алға 
тартады. Индивидтің қабілет мүмкіндігі туралы 
әңгіме болғанда, ең алдымен қандай да бір іс-
әрекетті игерудегі және белгілі бір нәтижелерге 
қол жеткізу жеңілдігін анықтайтын, оның бірқа-
тар психологиялық қасиеттерінің жиынтығы тү-
сініледі. 

Жеке тұлғаның қажеттілігі мен қабілеті мәсе-
лесі бойынша отандық педагогикалық және пси-
хологиялық зерттеулерде бірқатар теориялық 
қағидалар ұсынылған. Олар, адамдағы нышан-
дарға сүйеніп, іс – әрекеттер барысында қабілет-
тер дамиды және қалыптасады. Бұл нышандар 
адамның нақты әлеуметтік өмір тіршілік жағ-
дайына байланысты жүзеге асуы мүмкін. Бұлай 
болған жағдайда, қабілет пен нышан арасында-
ғы бір мәнді емес өзара байланысты, яғни бас-
тапқы бірдей нышан негізінде, әрдайым біртекті 
қабілеттер қалыптаса бермейді және керісінше 
жүреді. 

Бүгінде, іс-әрекет үдерісінде жеке тұлғаның 
қалыптасуы механизмі (тетігі) туралы түсінік тү-
бегейлі өзгеруде. Егер ілгіріректе адамның дамуы 
олардың адамзаттың әлеуметтік-мәдени тәжіри-
бесін осы тәжірибе өзгерісін қамтумен меңгеру-
ге қабілетті етеді деп есептелді. Қазір басқаша 
түсініктер қалыптасуда, яғни адам, өз іс-әрекеті 
үлгілерін көрсе және түсінсе, әрі осы үлгілерді 
түрлендірсе, осы арқылы өзін-өзі, өзінің өзіндік 
өзгешелік үдерісін көрсете алса ғана дамиды. 

Әрбір адам табиғат жаратылысынан-ақ, 
оған белгілі бір іс-әрекет түрлерін игеруге және 
орындауға мүмкіндік беретін қабілеттерге ие. Іс-
әрекеттің психологиялық - педагогикалық ерек-
шеліктерін талдай отырып, берілген ұғымның 
күрделі екендігін анықтауға болады. Сонымен, 
іс-әрекет үдерісінде адам тұлғасының барлық 
жақтары бойынша олардың көптүрлілігін көрініс 
табады, белсендіріледі және өзара әрекеттеседі. 
Тұлғаның бағыттылығы, іс-әрекет сипатын анық-
тауға өзіндік қоздырушы қызметін атқарады. 
Егер, іс-әрекетке адамды қоздырушы және оның 
мақсаты белгісіз болса, онда адам іс-әрекетінің 
мағынасын түсіну мүмкін болмайды. Сонымен, 
жүзеге асырылатын іс-әрекеттің сипаты бойын-
ша мақсатын, оған негізделген әрекеттің сипаты 
мен тәсілін анықтауға мүмкін болады. 

Болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінде 
іскерліктердің қалыптасу мәселесін зерттеудің 
жетістігі көбіне, технологиялық білім берудің 
тиімділік критерийі және «Бастауыш сыныптарда 
еңбекке баулу теориясы мен технологиясы» пә-
нін оқытуда тексерілетін тәсілдері мен әдістерін 
анықтайды. 

Теориялық зерттеулер мен психологиялық - 
педагогикалық әдебиеттерді талдау, бізге білім-
герлерде іскерліктер (психомоторлы дағдылар) 
қалыптасуының негізгі критерийлерін анықтауға 
мүмкіндік береді. 

«Түрлендіруші іс - әрекет деңгейі» критерийі:
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- түрлендіруші іс-әрекетке құндылық қатына-
сы; 

- білімгерлерде түрлендіруші белсенділіктің 
дамуы; 

- қойылған тапсырманы орындауға өзіндік 
дұрыс шешім қабылдаудың дамуы. 

«Тұлғаның технологиялық маңызды сапала-
ры» критерийлері:

- қоғамдық өмірдің заманауи жағдайына бі-
лімгердің дайындығы; 

- түрлендіруші іс-әрекет нәтижесіне сәйкес 
өзіндік бағалау;

- білімгердің түрлендіруші іс-әрекетке нақты 
мәнінде қатысуы;

-технологиялық қаныққан әлемде өмірлік қа-
жетті жеке тұлғаның сапаларын дамытуы. 

«Технологиялық маңызды білім, іскерлік, дағ-
дылар» критерийлері: 

- білімгердің нақты түрлендіруші мінез-құлқы;
- гуманды технологиялық мақсатты бағдарлы 

түрлендіруші іс-әрекет дағдылары;
- оң түрлендіруші қылықтарды орындау іс-

керлігі;
- түрлендірудің қажеттілігін саналы сезіну. 
«Қоғамның технологиялық дамуының салда-

рын саналы сезіну» критерийі:
- табиғи - мәдениет бағытты түрлендіруші іс-

әрекетке қажеттілік;
- өзін түрлендіруші іс-әрекет субъектісі ретін-

де сезіну. 
Білімгерде еңбекке дайындық бағыты бо-

йынша тиімді қалыптастырудың қажеттілігі, бізге 
келесідей қорытынды жасауға мүмкіндік береді: 
оның түзіле қалыптасуының критерийлерінің ай-
шықталуы және дамуы егер оқу - тәрбие үдері-
сінде оны кеңінен ендіру жүретін болса, егер бі-
лімгерлер технологиялық тапсырмаларды тиімді 
шешу жолдарын өзінше табуға үйренсе, сондай-
-ақ қабылданған шешімдерді талдай алса, оның 
қалыптасқандығының критерийлерін анықтау 
мен дамыту мәнді болады. 

Еңбекке баулу пәнінде оқушыларға қолөнер 
бұйымдарын дайындауда технологиялық үдеріс-
тер және осы үдерістердің ғылыми негіздері жө-
ніндегі білім берумен қатар практикалық сабақта 
олардың еңбек іскерліктері мен дағдыларын ең-
бектің сферасына сай қалыптастыру тиімді бо-
лып табылады. 

Білімгердің іскерліктерін еңбекке дайындық 
бағыты бойынша қалыптастыру барысында іс-ә-
рекет түрлері жүзеге асырылады. 

Проблеманы іздеуді жүзеге асыру: қажетті ақ-
паратты табу және оны талдау, жобалар қорын 
пайдалану, белгілі бір бұйым немесе қызмет тү-
ріне деген қажеттілікті зерттеу, интеллектуаль-
дық және материалдық мүмкіндіктерді зерделеу 
(шағын маркетингті зерттеулер жүргізу т. б. )

Өзінің жұмыс орнын ұйымдастыру: қажетті 
аспаптар мен материалдарды, көмекші құрал-
жабдықты, технологиялық картаны, анықтама-

лық әдебиетті дұрыс орналастыру, қажетті мөл-
шерде табиғи және жасанды жарықтандыруды 
және талапқа сай ауа алмасуын, температура мен 
ылғалдылық режимдерін ұстануды дұрыс орнату, 
өзінің тұлға болмысына (антропометриялық си-
паттамасына), дене өлшеміне, көзінің көру, есту 
мүмкіндігі және т. б. жағдайына сай жұмысқа ла-
йықты қалыпты ұстау. 

Өзінің жобалау іс-әрекетін жоспарлау және 
оның нәтижесін алдын-ала көре білу, техноло-
гиялық тәртіпті сақтаумен жобаның жекелеген 
бөліктерін және тұтастай орындаудың оңтайлы 
мерзімін белгілеу. Электр қуатын пайдалануда 
техника, механикалық зақымдау, өрт қауіпсіздігі 
ережелерін сақтау психикалық ақауларға қатыс-
ты техникалық қауіпсіздіктерін ұстану. Жобаның 
технологиялық, экономикалық, экологиялық, 
қауіпсіздік, эргономикалық, жүйелік, шығарма-
шылық бағыттылығы және дизайн талаптарына 
сәйкес орындау қызықты, шамаға лайықты бұ-
йымның немесе қызмет көрсетудің бәсекелестік-
ке қабілеттілігі, маңыздылығы және құндылығы 
секілді критерийлері бойынша кінәраттары мен 
артықшылықтарына өзіндік талдау жасауды жү-
зеге асыру. 

Білімгердің жобалау-технологиялық білім 
жүйелі, кіріктірілген және тұтастық сипатта бо-
луы тиіс. Олар аталған білімді мектептің, жоғары 
мектептің әртүрлі пәндерін зерделеу барысында, 
сондай-ақ тікелей жобалау іс-әрекетін жүзеге 
асыру барысында меңгереді. 

Жобалау-технологиялық іскерлік кешенді, 
икемді және жұмылдырушы болуы тиіс. Олар 
арнайы жаттығулар, әрі жекелей алғанда, кейбір 
технологиялық операцияларды орындау үдерісі 
барысында қалыптасады және дамытылады. 

Болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің іс-
керліктерінің қалыптасуы өзінің өмір тіршілігі 
субъектісі ретінде, олардың заманауи әлеумет-
тік-экономикалық жағдайларға сәтті, табысты 
төселуіне икемді. Білім беру, оқыту мазмұнының 
технологиялық құраушылары жалпы білім бе-
рудің барлық жүйесін теңдестіруге, ақпараттық 
және технологиялық толыққан әлемде адам-
дардың өзара әрекетінің және үйлесімді өмір 
сүруінің қажетті шарты болып табылатын білім 
беру жүйесінің жаратылыстану және қоғамдық-
гуманитарлық құраушылары арасындағы өзара 
ықпалды байланысты орнатуға және олардың 
тұтастығын қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. 

Сонымен болашақ бастауыш сынып мұғалім-
дерінің іскерліктерін (п д) қалыптастыру адам 
өмірін және қоғамды тұтастай ізгілендіруді, 
адамдардың өмір сүру сапасын арттырады, сапа-
лы ұрпақ тәрбиелеу негізі болып табылады. 

Студенттерді еңбекке дұрыс дайындау үшін 
ұйымдастырушылық – педагогикалық шарттар 
керек. Олар: оқу орнының материалдық – тех-
никалық базасы; оқу орынның басқа өндіріс 
орындарымен байланысы; еңбекке және кәсіпке 
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және қолдану, оқытудың құралдары; кәсіпке бау-
лу мұғалімдерінің педагогикалық шеберлігінің 
жоғары деңгейі. 

Шарт – объектінің өмір сүруі үшін, немесе 
әрекет етудің керекті базасы, негізі ретінде кө-
рінеді. Педагогикалық үдерісте негізінен төмен-
дегідей шарттар зерттеу жұмыстары мазмұнына 
байланысты анықталады: әлеуметтік-экономика-
лық, психологиялық-педагогикалық. Сондай-ақ 
ұйымдастыруда: мотивациялық, кадрлық (мек-
тепте білікті мұғалім, отбасында өнегелі ата-ана), 
материалдық-техникалық, ғылыми-әдістемелік, 
қаржылық, ұйымдастырушылық, нормативтік құ-
қықтық, ақпараттық екендігі анықталды. 

Педагогикалық шарт педагогикалық жүйедегі 
оқыту мен тәрбие міндеттеріне байланысты ажы-
ратады. Дәстүрлі педагогикалық жүйеге қараған-
да жаңа, жетілдірілген педагогикалық жүйеге 
қызмет ететін шарттар жиынтығы педагогикалық 
шарттар болып табылады. Зерттеу жұмысымызға 
сәйкес педагогикалық шарттар құраушылары тө-
мендегідей деп білеміз. Олар:

1 Студенттердің еңбек түрлеріне сәйкес қызы-
ғушылықтарының болуы;

2 Болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің 
іскерліктерін (психомоторлы дағдыларын) қа-
лыптастыруға сәйкес оқыту мазмұны. 

3 Болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің 
іскерліктерін (психомоторлы дағдыларын) қа-
лыптастыруға бағытталған педагогикалық тап-
сырмалардың болуы. 

4 Іскерлік (психомоторлы дағдылар) қалып-
тастыруға бағытталған оқу-жұмыстарының 
(жоба әдісі негізінде) жоспарлануы және мақсат-
қа сәйкес іс-әрекеттердің ұйымдастырылуы. 

Оқыту барысында ғылыми теорияны прак-
тикалық тәжірибе негізі арқылы мұғалімдер 
студенттердің біліктілігін арттыруға жол ашады. 
Практикалық біліктілік – еңбек қызметтерін са-
палы, мақсатты, тиімді тәсілдермен атқара алу 
қабілеттілігі, белгілі бір ережеге және оны нақ-
ты міндеттерді шешу барысында лайықты пай-
далануға негізделген жаңа әрекетті меңгерудің 
нәтижесі. Білікті іс - әрекет орынды тәсілдерді 
таңдай білуден, тек қана таңдай білуден емес, 
оларды тәжірибеде орындаудан көрінеді. Теория 
мен практика бірлігінде тәжірибенің айқындау-
шы рөлі бар. Мұғалімдер мен студенттер ара-
сында білім, білік және дағдыларын іске асыруда 
бірлескен қимыл - әрекет, практикалық қызмет 
аясында кәсіби шеберлікке баулу процесі бары-
сында қалыптасады. 

Еңбекке баулу психологиясында дағдылар-
дың үш негізгі түрі бар:

Сенсорлық-перцептивті (қабылдау дағдыла-
ры), моторлық (қозғалысты) және интелектуал-
дық міндеттерді шешу тәсілдері. Кез-келген дағ-
дыны қалыптастырудың жалпы белгілері бар. 

Бұл-дағды белгілерінің ерекше формасының 

көрінуі – әртүрлі бірнеше әрекеттердің уақыт 
өтуімен араласуы. Мысалы, басқару органымен 
бір уақытта бақылауды енгізуді тәртіпке келтіру. 

Екінші белгісі- артық қозғалыстарды (немесе 
әрекеттер элементтерін) біртіндеп түзету және 
қысымды азайту. 

Үшінші белгі – әрекеттің өзіне бағытталады, 
кейіннен зейін еңбек нәтижесіне бағытталады. 

Төртінші белгі – ырғақты түрде әрекетті орын-
дауды қалыптастыру. Ырғақты жұмыстың нәти-
жесінде адам ұзақ уақыт шаршаусыз жұмыс жа-
сауы мүмкін. 

Бесінші белгі – жұмыс темпін еркін өзгерту 
мүмкіндігінің кеңдігі. 

Еңбек дағдыларын қалыптастыру процесі тө-
мендегідей негізгі этаптардан тұрады: алғашқы 
кезең, адам бұл кезеңде әрекеттер құрамы, ең-
бек құралдары мен шарттары жөнінде білімдер 
алады. Талдау кезеңі – әрекеттердің жекелеген 
элементтерін игеру кезеңі; жинақтау (синтез) ке-
зеңі, бұл кезеңде элементтер бүтіндікке бірігеді; 
әрекеттерді бекіту және автоматтандыру кезеңі. 
Осы кезеңде зейіннің еңбек нәтижесіне ауысуы-
на және жұмыс темпін еріксіз реттеуге мүмкіндік 
туады. 

Білімді меңгеру процесі күрделі бүтіндей 
психикалық әрекет. Білімді меңгеру процесіне 
көптеген психикалық процестер қатысады. (та-
нымдық-қабылдау, ес, елестету, ойлау; сезімдік-
еріктік және т. б. ). Білімді игеру жетістігі бірқатар 
субъективті және объективті факторларға байла-
нысты: оқуға адамның психологиялық дайынды-
ғы, оның ғылым негіздері бойынша дайындығы. 
Білімді меңгеру анықталған психологиялық заң-
дар бойынша жүреді және оның өзінің жүйелілігі 
бар. 

Сәйкес білімдерді және ұғымдарды меңгеру 
мен қалыптастыру адамның жаңа объектілері-
мен, жағдайлармен, міндеттермен кездесу кезін-
де мақсатты және тиімді іс-әрекетінің алғы шар-
тын құрады. Білім болмыстың абстрактілі және 
талдап қорытындыланған формасын көрсететін 
көрнекі образдар мен ұғымдар формасында кө-
рінуі мүмкін. 

Білімді қалыптастыру процесі үшін ең басты-
сы студенттің өзінің белсенділігі болып табыла-
ды. Білімдер жаңа білімдерді игеруге негіз бо-
луы немесе олармен әрекеттесуі мүмкін, кейбір 
жағдайларда жаңа игерілетін білімдер мен бар 
білімдердің интерпренциясы өзара туындауы 
мүмкін, яғни теріс ықпал етуі ықтимал. 

Білім мен дағды негізінде кейбір белгілі іс-ә-
рекет түріне қатысты заттардың өмір сүруші бел-
гілері әрекет пен образ формасында адамның 
бейнелеп көрсету қаблеті, еңбектік ептіліктер 
қалыптасады. 

Еңбектік ептіліктерді қалыптастыру және да-
мыту – бұл еңбектік әрекетпен ақпаратты қатар 
қою және салыстыру бойынша, еңбек заты мен 
әрекеттен алынатын және білімдегі бар ақпарат-
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ты бөліп алу мен қайта өңдеу бойынша өндірістік 
операциялардың барлық күрделі жүйесін меңге-
ру процесі. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Түсініктердің түзілуі белгілі ойлау әрекетімен 

байланысты заттардың жалпы белгілерін анық-
тауға олардағы маңызды және маңызды емес 
белгілерді бөлуге бөліп алынған маңызды бел-
гілерден белгілі бірлік түзуге мүмкіндік береді. 

Осындай әрекеттер түсініктерді алу әдістері не-
месе тәсілдер сапасында көрінеді бұл әдістерге 
жататындар: талдау, салыстыру, жинақтау, абст-
ракциялау, талдап қорыту. 

Қорыта айтқанда, іскерліктер білім беретін 
пәндер мазмұнында қамтылады және оқыту үде-
рісінде жүзеге асырылады. Сондай-ақ, іскерлік-
тер жалпы және технологиялық мәдениет құрау-
шысы, іскерліктің іс-әрекет өзегі болып табыла-
ды. 
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БЕЙІНДІК МЕКТЕПТЕ ҚАЗАҚ ТІЛІ ПӘНІН ҚАШЫҚТАН  
ОҚЫТУ ӘДІСТЕМЕСІ

Түйін. Қазіргі “Covid-19” індеті болып жатқан заманында жоспарсыз пайда болған қашықтан оқу 
мен білім беру үдерісіне ерекше міндеттер қойылуда. Осы міндеттер – еліміздің «Мәңгілік ел» құнды-
лығына жылдам жету жолын қалыптастыра білді. Бәсекеге қабілетті азамат тұлғасын қалыптастыру 
бағытында жүргізілетін қашықтан оқу технологиялары оқушылардың білімін, санасын, ой-өрісін да-
мытудың жаңа негізі. Бұл жерде мұғалімнің сапалы білім беру қабілетін жетілдіру маңызды. Айтыл-
ған мәселені айқындау осы мақалада қамтылған. Сондай-ақ, негізгі инклюзивті түрде сабақ өткізу, 
сонымен қатар білім беруде мүмкіндігі шектеулі балалардың статусын жоғарлату, қашықтан оқыту-
дың тиімді жақтары, оның мәселелері мен болашағы қаралады. 

Түйін сөздер: инклюзивті білім беру, қашықтықтан оқыту, жаңа технологиялар. 
Резюме. В сегодняшнем мире, когда внезапно появилась эпидемия Covid-19 незапланированно 

поменялись процесс обучения на дистанционное обучение. Этот процесс открыл путь к быстрому 
достижению ценностей нашей страны «Вечная Страна». Технологии дистанционного обучения, нап-
равлены на формирование конкурентоспособную личность, и являются новой базой для развития 
знаний, сознания и мышления учеников. Здесь важно повысить качество обучения. В данной статье 
рассматривается эта проблема. Также обсуждаются основы инклюзивного образования, а также по-
вышение статуса детей с ограниченными возможностями в образовании, преимущества дистан-
ционного обучения, его проблемы и перспективы. 

Ключевые слова: инклюзивное образование, дистанционное обучение, новые технологии. 
Summary. In today's world, when the Covid-19 epidemic suddenly broke out, the learning process 

has unplanned changed to distance learning. This process paved the way for the rapid achievement of the 
values   of our country "Eternal Country". Distance learning technologies are aimed at forming a competitive 
personality, and are a new base for the development of knowledge, consciousness and thinking of students. 
It is important to improve the quality of education here. This article addresses this issue. The basics of 
inclusive education are also discussed, as well as raising the status of children with disabilities in education, 
the benefits of distance learning, its problems and prospects. 

Keywords: inclusive education, distance learning, new technologies. 

КІРІСПЕ
Жалпы, «Мәңгілік ел» термині қандай мағына 

береді? Оның құндылықтарын қалай білуге бо-
лады?

Мәңгілік ел болуды қазақ халқы ежелден ар-
ман етіп, сол үшін қаншама рет қан төгіліп, ашар-
шылықты да бастан кешірді, соғыстың түр-түрін 
бастан өткізді. Барлық оқиға бір арман үшін яғни 
«Мәңгілік ел» болу мақсатта болды, әлі де бо-
лып жатыр, болады да. Қазірдің өзінде Қазақстан 
мемлекетінің әр бір саясаты жеті түрлі құныды-
лықтарға мақсат етіп бағытталады. 2050 жылы 
«Мәңгілі ел» болу, болмауымыз әрине білім дең-
гейімен тікелей байланысты. Барлық нәрсе тек 
білімнің арқасында шешілетіні дәлелдікті қажет 
етпейтін аксиома [1]. 

Соның ішінде елімізде оқу орындардың, 
бейіндік мектептердегі пән оқытуды жағдайы 

қандай? 2020 жыл Қазақстанымызда COVID-19 
атымен тарихта жазылатын болды. Бұрын соң-
ды болмаған өзгерістер еніп жатыр. Әлемдік мә-
селеге айналып, мемлекетімізге де үлкен әсерін 
тигізіп жатқан «Короновирус» атпен індет болып 
жетіп білім саласын қашықтан оқытуды үкімет 
талап етуде. 2020-2021 оқу жылында білім беру 
мазмұнын жаңартуымыз керек болып отыр. Бұ-
рын технологияларға бағытталған қоғамдық 
прогрестің нәтижелерінің бүгінде ақпараттық 
аймақта орталықтандырылып жатқаны қашық-
тан оқытудың маңыздылығын арыттырды [2]. 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Қазақ тілін оқыту әдістемесіне арналған бағ-

дарлама қашықтан оқу формасына мүлдем сәй-
кес емес. Бұрын мектепке келіп, 40 минут бойы 
оқушының алдында бар эмоциясын көре ала-



349

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

тын ұстаз, қазір электроникалық техникалар, 
жаңадан шыққан, қолданысқа енді еніп жатқан 
платформалар арқылы қазақ тілі пәнін жүргізу-
де. Яғни, оқушылар да ұстаздар да мектепке бар-
май-ақ кез-келген жерде компьютердің алдында 
отырып-ақ сабақты өтіп, оның тиімді екеніне көз 
жеткізіп жатыр. Бар керек зат: компьютер және 
интернет болса болды. Жахандану дәуірі бастал-
ды деген осы. COVID-19 індет елімізге «Инфор-
матика» дәуірін алып келді десек те болады. Бала 
бұл оқу платформасы арқылы кез-келген жерде 
отырып сабақтан дәріс алу, яғни уақыт пен ай-
мақтан тәуелсіз етіп, өз беттерінше тоқтаусыз 
қалағандарынша білім алу процессін қалыптас-
тырады. Қашықтан оқыту процессі әр бір оқушы-
ның әлеуметтік жағдайын ескермейді, еліміздің 
«Мәңгілік ел» құндылығын меңгергісі келген кез-
келген азамат, шет елде тұрса да, оқушының ке-
ректі білімін алуды қамтамасыз етеді [3]. 

Алайда, қашықтықтан оқыту жүйесі инклю-
зивті дәріс беруде айрықша маңызды. Себебі, 
дарынды балалардың жоғары деңгейде оқып, 
өсуіне көптеген әдістер пайдалану қажет. Мыса-
лы, форумдар, қысқа мерзімді қосымша курстар, 
ғаламторлық желілер, чаттар мен конференция-
лар, оқу платформалары арқылы қарқынды қа-
рым-қатынаста бола тұрып, кез келген оқушыға 
мейлінше білім беру ақпаратын алуға мүмкіндік 
жасау. Әрбір оқушы физикалық тұрғыдан басқа 
оқушылармен бір оқу бөлмесінде бола алмаса 
да, осы қауымдастықтың бір бөлігі болып табылу 
үшін әрекет жасау [4]. 

Ал, қашықтықтан оқыту технологиясында 
ондай әдістерге жағдай шектеулі. Баланың са-
бақты түсіну-түсінбеуіне кепілдік аз мөлшерде. 
Қашықтан білім беруде екі маңызды жағдайды 
ескеру қажет: оқытуды қадағалау және өздігінше 
білім алу. Қашықтан оқыту жүйесін сапалы ету 
үшін мұғалімнің әр алуан платформаларды білуі, 
көркем видео жасауға арналған техникаларды 
пайдалана білуі, сапалы көріністер жасау мүм-
кіндіктерінің қыр сырын айыра білу, оқушыларға 
үнемді платформа таңдап оны жібере алуы, оқу-
шылардың орындаған жұмыстарын тез, әрі әділ 
бағалайтын жүйелере ойластыруы бірінші мәсе-
ле болып табылады. Екінші мәселе деп бала мен 
оның ата-анасын аламыз. Білім алушының өз 
бетінше, мұғалімсіз дәріс ала білуі, ата-анасының 
осындай жаңашыл қашықтан оқу бағдарламасы-
на деген ойын, көз қарасын өзгерту болып табы-
лады. Қашықтықтан оқыту технологиялары оқу 
үдерісіне тек техникалық қана емес, сонымен 
қатар дидактикалық инновацияларды өзгертуге 
мүмкіндік береді [5]. 

Жоғарыдағы мәселе шешімін тапса, әсерлі 
кері байланысқа қол жеткізе аламыз. Оқушының 
бүгінгі сабақта мақсатқа жете алғаны, алмағаны 
жайында мұғалім хабардар болуына жағдай жа-
сау, әтижелі байланыс алу үшін әртүрлі қызықты 
технологияларды пайдалану маңызды. 

Сонымен қатар, қашықтан білу беру процес-
сінде мүмкіндігі шектеулі, мүгедек балалардың 
сыныптастарымен араласуына, психологиялық 
тұрғыдан барлық кемшілікті шеттетуге көмекте-
седі. Бұл ретте, білім алу бағдарламасы барлы-
ғына ортақ деген сөз. Қсонад қашықтан оқыту 
технологиясының өзінше бір пайдасы да, кем-
шіліктері де бар болғаны ма? Оffline форматта 
өтетін «қазақ тілі» пәніне айтарлықтан өзгерістер 
алып келіп жатыр. Бұл жерде әдістемеге үлкен 
зейін тағылады. Қандай технологиялар қолданы-
лады? Қазіргі заманның көзі ашық оқушылардың 
талаптарына сай ма?

Кез-келген бейін мектепке қарасақ, қашықтан 
оқыту технологиясы келесі әдістемелерге жүгіне-
ді екен:

1) Телесабақтар;
2) Ғаламтор-платформаларын қолдану. Бұл 

жерде сабақта берілген барлық мағлұматтар 
(дыбыстық, графикалық, мәтіндік, бейнемате-
риалдар, сурет, слайдтар), сұхбат, конференция, 
семинар сияқты оқушымен байланыстар кіреді;

3) Оқулықтардың электронды түрі;
Қашықтан оқыту әр түрлі ғаламторлық- плат-

формалар арқылы, электронды оқулықтар арқы-
лы іске қосылуда. Бұл жерде кеңінен таралған оқу 
әдістеріне: BilimLand, Kundelik. kz, Daryn. online 
ғаламтор-платформаларында өтетін сабақтар-
ды, Google Hangouts Meet, Google Classroom, 
Microsort Teams, Opiq. kz, QaradomalaqStudio, 
Mektep. Online сияқты тиімді цифрлық, элект-
ронды ресурстарды қолдана аламыз. Осындай 
интернет-платформаларында ұстаздар өздері-
нің шәкірттеріне жаңа сабақты түсіндіріп, белгілі 
тапсырмалар жүктеп, соңында үй тапсырмасын 
да тектесеріп, тиісті бағасын қоя алады. Алдында 
атап кеткен білім беру ресурстарының қашық-
тан оқыту жүйесінде барлық пәнге кез-келген 
платформаларды қолдану тиімсіз. Пәннің сапалы 
болғанын ескеретін болсақ, оның еркешеліктері-
не қарай тиісті платформаларды, әдістемелерді 
қолдану маңызды рөль ойнайды. 

Қазақ тілі – тілдік пәндер болғандықтан, оның 
өзінің ескеретін ерекшеліктері бар. Бұл жерде 
басты назар ғылымға емес, адамның ораторлық 
бағыты, сөйлеу мәнеріне қарай айтылым, тыңда-
лым, жазылым, оқылым бағыттарына негізделе-
ді. Тіл – адамзат қоғамының коммуникативтік құ-
ралы. Сонымен қа-тар елдің тарихын, мәдение-
тін бала бойына сіңіріп, атадан балаға мирас бо-
лып келе жатқан өмір тәжірибесін, өнер-білімін 
жеткізуші құрал. Тілді оқытудың басты мақсаты – 
қандай да бір тақырып жөнінде идея мен түсінік 
қалыптастастыру емес, оқушылардың коммуни-
кативтік дағдысын, комму-никативтік құзіреттілі-
гін қалыптастыру, оқушының сөйлеу мәдениеті-
нің көркемдік дәрежесін артты-ру, тілін байытып, 
ой өрісін, ақыл-ой деңгейін кеңейту [7]. 

«Қазақ тілі» пәнін ауқымды етіп өту үшін 
тек оқулыққа ғана емес интернет ресурстарын, 
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AN «Мәңгілік ел» құндылықтарымен байланысты-
ра алуды қамтамасыз етеді. Сол кезде оқушыға 
берілген материал қызықтылығы кеңейе түседі. 
Алайда, интернеттен алынған кез-келген ақпа-
ратты жарамды екен деп, оқу жүйесіне енгізуге 
келе бермейді. Алған ақпараттық оқушының сы-
нып дәрежесі, оқу қабілетіне сәйкестігі, қашық-
тық оқу мүмкіндігіне сай ма? Әр сабақтың өзін-
дік принциптері бар. Әрине, мұғалім оқушыға 
жіберместен бұрын тақырыпқа сай жинап алған 
барлық материалды сұрыптап алады. Сұраптап 
алған ресурсы көп болмауы тиіс. Бұл оқушының 
пәнге деген қызығушылығын жоғалтпаудың бір-
ден бір септігі. 

Бұл міндетті тек COVID-19 індетімен байла-
ныстырмай, ары қарай нығайту үшін, жаңаша 
әмбебап, тек Whats app платформасында, ұялы 
телефонмен ғана емес, одан да басқа жеке тиісті 
құралдар мен технологиялық көпірлердің пайда 
болу мүмкіндіктеріне ие. 

Қазіргі уақытта Дүние жүзінің әр мектептері-
нің инклюзивті сыныптар ғана емес барлық ба-
лалар білім алуда [5]. 

Қашықтықтан білім алу бағытта білікті маман-
дармен оқушыларға бар жағдай жасалып, жаңа 
платформалар ұсынылып, көмек беріп, жағдай 

жасап жатыр. 
Ескере кетейік, бұл оқу жүйесін сырттай оқу-

мен салыстырудың қажеті жоқ, себебі, бұл жерде 
ұстаз бен оқушылар арасында тұрақты байланыс 
бар, күндізгі оқудың жаңаша формасы ескері-
ле отырып қамтылған. Нәтижесінде теориялық 
дәріс, күнделікті тексеру, ғылыми-зерттеу жұ-
мыстары талап етіледі. Өкіншіке қарай, біздің 
ғаламторда көріп жүргендеріміз, оқулыққа бекі-
тілген CD-дисклердегі ақпараттар педагогикалық 
талаптарға жауап бере алмайды. Сол себепті, 
қашықтан оқыту технологиясын жасақтаумен 
және оны әртүрлі базалық, сапалы, қосымша 
білім беру мақсаттарындағы әдістемелер пайда-
ланумен байланысты мәселелерді шешудің мәні 
үлкен. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Қорытындылай келе, елімізде қашықтан оқы-

ту жүйесін шектемей одан әрі кеңейтіп, оны қар-
қынды оң жағынан пайдалану қажеттігін көр-
сетеді. Бұл саналы да, жоғары, адамның жеке 
сапасы күшті, ойлау қабілеті дамыған, «Мәңгілік 
ел» құндылықтарын меңгере алатын, бәсекеге 
қабілетті азаматтырды тәрбиелеуге негіз болады, 
- деп қорытындылағым келеді. 
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БІЛІМГЕРЛЕРДІҢ ФИЗИКАЛЫҚ ЕСЕПТЕРДІ ШЫҒАРУДА 
«ЭНЕРГЕТИКАЛЫҚ» ӘДІСТІ ҚОЛДАНУ ҚАБІЛЕТТЕРІН ЖЕТІЛДІРУ

Аңдатпа. Жоғары оқу орындарында физика білім беру бағыттары бойынша студенттердің фи-
зикалық есептерді шығаруда жаңа әдістерді меңгеруі және оларды қолдануы өзекті мәселелердің 
бірі болып табылады. Себебі, заман талабы негізгі құзіреттіліктерді қалыптастырудың жаңа әдісте-
рін айқындауды қажет етеді. Зерттеудің мақсаты студенттердің бойында сақталу заңдары негізінде 
есептерді шешудің «энергетикалық» әдісін қолдану қабілеттерін жетілдіру. Зерттеу барысында қол-
данылған әдістер: жоғары рейтингті журналдардағы ғылыми еңбектерге шолу жасау, оқу үдерісінде 
оқытушы мен студенттердің іс-әрекетін бақылау, әдістемелік қамтамасыз ету, тесттер, тапсырмалар 
құру, бақылау нәтижелерін талдау. Зерттеудің нәтижесінде оқу процесінің кезеңдері және олардың 
мақсаттары көрсетілген. Физикалық есептерді шешудің «энергетикалық» әдісі анықталды; осы әдісті 
меңгеру үшін қажетті ақпараттар келтірілді. Физикалық есептерді шешудің әдісі мен білімгерлер-
дің бойында «энергетикалық» әдісті қалыптастыруға мүмкіндік беретін дидактикалық құралдардың 
мысалдары келтірілген. Зерттеудің практикалық маңыздылығы энергияның сақталу заңы, сонымен 
қатар, физиканың басқада тақырыптарына байланысты есептерді шешуге мүмкіндік беруімен ай-
қындалады. 

Кілт сөздер: білімгер, физиканы оқыту үдерісі, «энергетикалық» әдіс, физикалық есептер, жетіл-
діру. 

Аннотация. Одной из актуальных проблем по направлениям физического образования в выс-
ших учебных заведениях является освоение студентами новых методов решения физических задач 
и их применение. Это связано с тем, что требования времени требуют определения новых мето-
дов формирования ключевых компетенций. Целью исследования является совершенствование у 
студентов умений применять «энергетический» метод решения задач на основе законов сохране-
ния. Методы, использованные в ходе исследования: обзор научных трудов в журналах с высоким 
рейтингом, контроль деятельности преподавателя и студентов в учебном процессе, методическое 
обеспечение, составление тестов, заданий, анализ результатов контроля. В результате исследования 
показаны этапы учебного процесса и их цели. Определен «энергетический» метод решения физи-
ческих задач; приведены сведения, необходимые для освоения данного метода. Приведены при-
меры дидактических средств, позволяющих сформировать у обучающихся «энергетический» метод 
решения физических задач. Практическая значимость исследования определяется тем, что закон 
сохранения энергии позволяет также решать задачи, связанные с другими темами физики. 

Ключевые слова: обучающийся, процесс обучения физике, «энергетический» метод, физичес-
кие задачи, совершенствование. 

Annotation. One of the most pressing problems in the areas of physical education in higher educational 
institutions is the development of new methods of solving physical problems by students and their 
application. This is due to the fact that the requirements of the time require the definition of new methods 
for the formation of key competencies. The aim of the study is to improve students 'ability to apply the 
"energy" method of solving problems based on conservation laws. Methods used in the course of the 
study: review of scientific papers in high-ranking journals, control of the activities of teachers and students 
in the educational process, methodological support, preparation of tests, tasks, analysis of control results. 
As a result of the study, the stages of the educational process and their goals are shown. The "energy" 
method of solving physical problems is defined; the information necessary for mastering this method is 
given. Examples of didactic tools that allow students to form an "energy" method for solving physical 
problems are given. The practical significance of the research is determined by the fact that the law of 
conservation of energy also allows solving problems related to other topics of physics. 

Keywords: student, the process of teaching physics, "energy" method, physical tasks, improvement. 
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AN КІРІСПЕ
Студенттердің физикалық білімдерінің негізгі 

мақсаты – физикалық мәселелерді шешу әдісте-
рін игеру. Осы мақсатқа жету үшін жоспарлан-
ған нәтижеге әкелетін әдістің мазмұнын, яғни 
әрекеттер тізбегін бөліп көрсету керек. Мысалы, 
көптеген физикалық есептерді шешудің нәтижесі 
белгілі бір физикалық шаманың мәнін табу бо-
лып табылады. Қазіргі қолданыста жүрген есеп-
тер жинағындағы физикалық есептерді шешу 
әдістеріне жүргізілген талдау – көптеген физика-
лық тапсырмаларды энергияның сақталу заңын 
қолдану негізінде шешілетіндігін анықтауға мүм-
кіндік берді. Сондықтан физикада есептерді ше-
шудің «энергетикалық» әдісі дамыды [1-2]. 

«Энергетикалық» әдіс – мақсатты анықтайтын 
әрекеттер жүйесі: дененің механикалық энергия-
сының өзгеруін осы өзгерісті тудырған себеппен 
байланыстыратын қозғалыс теңдеуін құру. Бұл 
мақсатқа жетудің құралы ретінде келесі ақпарат-
тар болып табылады [3]:

• энергия-бұл жүйенің күй функциясы;
• бір күйден екінші күйге ауысқан кезде дене-

нің энергиясы өзгереді;
• дене энергиясының өзгеруі бұл дененің жа-

бық жүйе екендігіне және ішкі диссипативті күш-
тердің осы жүйеде әрекет етуіне байланысты;

• дененің потенциалдық энергиясы потен-
циалдық энергияның нөлдік деңгейін таңдауға 
байланысты, ал потенциалдық энергияның өз-
геруі нөлдік деңгейді таңдауға байланысты емес. 

Осы құралдардың көмегімен мақсатқа жету 
үшін келесі алгоритмдерді орындау қажет:

1. дененің I және II жағдайларын таңдау;
2. потенциалдық энергияның нөлдік деңгейін 

айқындау;
3. I күйдегі дененің энергиясын анықтау;
4. II күйдегі дененің энергиясын анықтау;
5. энергияның өзгеруін бақылау;
6. бұл жүйеде дененің тұйық еместгін бақы-

лап, денеге әсер ететін сыртқы күштердің жұмы-
сын анықтау;

7. ішкі диссипативті күштердің осы жүйеде 
әрекет ететінін анықтаңыз. Егер әрекет ететін 
болса, осы күштердің жұмысын табу;

8. белгілі бір жағдай үшін дене энергиясы-
ның өзгеруіне сыртқы және ішкі диссипативті 
күштердің жұмысымен байланыстыратын теңдеу 
құру. [4-5]. 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Студенттердің физикалық есептерді шыға-

рудың «энергетикалық» әдісін қалыптастыруға 
бағытталған оқу процесін жетілдіру келесі кезең-
дерді қамтиды. 

1-кезең. «Энергетикалық» әдістің жеке әре-
кеттерін қалыптастыру кезеңі;

2-кезең. Дайындық кезеңі; 
3-кезең. «Энергетикалық» әдісті оқшаулануы 

және сіңуі өтетін әдіснамалық кезең; 
4-кезең. «Энергетикалық» әдісті қолдана оты-

рып, физикалық есептерді өз бетінше шешу ке-
зеңі. 

Әрбір кезеңнің мазмұнын қарастырайық. Бі-
рінші кезеңнің мақсаты – әдістің жеке іс-әрекетін 
қалыптастыру. Студенттерді алғашқы төрт әре-
кетті орындауға үйретуді физиканың «Механи-
ка» бөліміндегі «Денелердің өзара әрекеттесуі», 
«Жұмыс, қуат, энергия» тақырыптарын оқу ке-
зінде бастаған жөн. Осы тақырыптармен жұмыс 
жасау барысында мақсаттары әр іс-әрекеттің 
мақсаттарына сәйкес келетін жаттығулар таңда-
лады; осы іс-әрекеттерді орындау бағдарлама-
сы жасалады және іс-әрекеттерді қалыптастыру 
үшін іс-әрекеттің психологиялық-педагогикалық 
теориясының заңдылықтарына сәйкес ұйымдас-
тырылады. 

Бұл әдістің басқа да әрекеттерін физиканың 
"Жылу құбылыстары", "Сақталу заңдары" сияқты 
тақырыптарын зерттеуде үйретуге болады. Осы 
әдістің алтыншы әрекетін қалыптастыруға арнал-
ған жаттығулардың мысалын келтірейік. 

Тапсырма. Бұл денелер жүйесі келесі нақты 
жағдайларда тұйық екенін анықтаңыз. 

Кесте 1 – Жаттығулар
1. Тепе-теңдік қалпынан шығарылған математи-
калық маятник тербелісі. 

2. Су асты кемесі су бағанында біркелкі және 
түзу

3. Автокөлік жолдың көлденең бөлігінде баяу-
лайды

4. Жебенің тік жоғары қарай ұшуы. 

5. Болат шар үстелге оралып, магнитпен тарты-
лады

6. Траекторияның ең жоғарғы нүктесінде сна-
рядтың үш бөлікке бөлінуі

7. Ғарыш кемесі қозғалмайтын микрометеор-
лық бөлшектер бұлтында серпімсіз соқтығысу 
нәтижесінде тұрақты жылдамдықпен ұшады. 

8. Хоккей шайбасының мұз айдыны қапталына 
соғылып, кері бағытта қолғалуы. 

Студенттерге осы тапсырманың орындау 
бағдарламасын жасау ұсынылады. Талқылаудан 
кейін мұғалім бағдарламаға сәйкес кез-келген 
тапсырманың орындалу үлгісін көрсетеді. Әрі 

қарай барлық жаттығуларды орындау үшін сту-
денттердің өз бетінше жұмысы ұйымдастырыла-
ды. Бірінші жағдайды талдау үшін тапсырманы 
орындау мысалы 2-кестеде келтірілген. 
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Кесте 2 - №1 Жаттығуды шешу
Әрекеттер тізбегі Жағдайды талдау

1. Тұйық денелер жүйесінің анықтамасын 
тұжырымдау

Сыртқы күштердің нәтижесі нөлге тең немесе 
сыртқы күштер әсер ететін денелер жүйесі

2. Өзара әрекеттесетін денелер жүйесін көрсету Математикалық маятник

3. Сыртқы күштер әсерін анықтау Сыртқы күштер жоқ

4. Сыртқы күштердің әсер ететіндігін анықтау; -

5. Егер әрекеттесу орын алса, онда денелер 
жүйесі тұйық болады. Егер сыртқы күштер әсер 
етпесе, онда денелер жүйесі ашық 

Сыртқы күштердің әрекеті жоқ

6. Қорытынды жасау Бұл денелер жүйесі тұйық болып табылады. 

Қарастырылып отырған әдістің әрбір әрекеті 
нақты тақырыптарды зерттеуде қалыптасқаннан 
кейін, студенттерді тұтастай алғанда әдіске үйре-
туге болады. Ол үшін белгілі бір дидактикалық 
құралдар қажет, атап айтқанда проблемалық 
тапсырмалар, яғни энергетикалық ұғымдарды, 
энергияның сақталу заңдарын қолдана отырып 
шешуге болатын мәселелер. Мысалы, мыналар:

1. Жылжымайтын екі блок арқылы жіптің үш-
тарына массалары m=5 кг бірдей екі жүк ілінген. 
Блоктардың арасына, тепе-тендік кезіндегі бұ-
рыш 1200 болу үшін жіпке ілінген жүктің массасы

2. Массалары 7 кг және 3 кг, ал жылдамдық-
тары сәйкесінше 3 м/с және 2 м/с екі дене бір-

біріне қарсы қозғалып, серпімсіз соқтығысады. 
Соққыдан кейінгі денелердің жалпы жылдамды-
ғы (ОХ осі оңға бағытталған)

3. Белгілі бір ара қашықтықта массалары бір-
дей денелер өз-ара тартылады. Егер бір дененің 
массасын 300 кг-ға кемітсек, олардың тартылыс 
күші 15%-ке кемиді (сол ара қашықтықта). Бас-
тапқы массасының мәні. 

4. Массасы 10 т вагон 2 м/с жылдамдықпен 
қозғалады. Оны 3 м/с жылдамдықпен келе жат-
қан массасы 15 т вагон қуып жетеді. Егер соқ-
тығысу серпімсіз болса, соқтығысқаннан кейінгі 
вагондардың жылдамдығы [6]. 

Кесте 3 – Оқу үдерісінің кезеңдері
Студенттердің физикалық есептерді шешудің «энергетикалық»  

әдісін қалыптастыруға бағытталған оқу үдерісінің кезеңдері. 
Мақсаты: Студенттердің физикалық есептерді шешудің «энергетикалық»  

әдісі дағдыларын қалыптастыру

Кезеңдер Студенттердің іс – әрекеті Дидактикалық құралдар
1-кезең. «Энергетикалық 

әдістің» жеке әрекеттерін қа-
лыптастыру

Физикалық білімге сүйене оты-
рып, әдіс әрекетін бірнеше рет 

орындау

Әдіс әрекеттерін қалыптасты-
руға арналған жаттығулар, 

оқу картасы
2-кезең. Дайындық Энергияның сақталу заңын қол-

дана отырып, нақты физикалық 
тапсырмаларды шешу

Энергияның сақталу заңын 
қолдануы қажет тапсырмалар

3-кезең. Әдістемелік Есептерді шешудің жалпыланған 
әдісін бөліп алу («энергетика-

лық» әдіс)

Нақты физикалық есептерді 
шешу әдістері

4 кезең. 
«Энергетикалық» әдісті қолда-
на отырып, физикалық есеп-

терді өз бетінше шешу

«Энергетикалық» әдіспен фи-
зикалық есептерді өз бетінше 

шешу

Проблемалық тапсырмалар

Физикалық есептерді шешудің 
«энергетикалық» әдісін меңгер-

ген студенттер

Әртүрлі физикалық табиғат 
құбылыстарын сипаттайтын 
проблемалық тапсырмалар

Айта кету керек, мәселелерді шешудің бастап-
қы кезеңі-«Энергетикалық» әдістің жеке әрекет-
терін қалыптастыру. Бұл қызмет күрделі болып 
табылады, себебі оқыту үшін жеке-жеке бірнеше 

сабақ арнау керек. 
Студенттерді оқытудың екінші дайындық ке-

зеңінің мақсаты энергияның сақталу заңын қол-
дана отырып, нақты физикалық мәселелерді 
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AN шешу әдістерін жинақтау болып табылады. Бұл 
кезеңде мұғалім студенттердің назарын әдістің 
әр әрекетіне аудара отырып, есептерді шешу са-
бақтарын өткізеді. 

Үшінші, әдіснамалық кезеңде студенттер 
энергияның сақталу заңын қолдану үшін нақты 
физикалық есептерді шешу әдістерін талдай оты-
рып, әдісті жалпыланған түрде ажыратады. 

Соңғы кезең-энергетикалық әдісті қолдана 
отырып, жоғарғы оқу орнындағы физиканың әр 
түрлі бөлімдерінен физикалық есептерді тәуелсіз 
шешу. Кезеңдердің сипаттамасы бар оқу үдерісін 
жетілдіру кесте түрінде ұсынылған. 

Қорытынды
Қорытындылай келе, зерттеуде студенттердің 

әртүрлі физикалық есептерді шығаруда энерге-
тикалық әдісті қолдану қабілеттерін жетілдіруге 
бағытталған. Жоғарыда айтылғандарға сүйене 
отырып, зерттеу мақсаты мен зерттеу мәселесі 
шешілді деп айтуға болады. Атап айтсақ, 
 Энергияның сақталу және түрлендіру за-

ңының ашылуы мен қалыптасуына арналған 

көрнекті ғалымдардың еңбектерін талдау, энер-
гетикалық ұғымдарды енгізу қажеттілігі туында-
ған жағдайларды анықтауға және энергетикалық 
әдістің мазмұнын анықтауға мүмкіндік берді. 
 Физиканың механика бөліміндегі тапсыр-

маларды орындау барысында энергетикалық 
әдістің мазмұны нақтыланды. 
 Физика курсындағы арнайы бөлімдерде-

гі есептерді шығару барысында студенттердің 
энергетикалық тәсілін қалыптастыруға бағыттал-
ған оқу процесі кезеңдерінің ғылыми негіздері 
әзірленді. 

Егер студенттер физика курсының нақты та-
қырыптарын меңгеру кезінде энергетикалық 
ұғым мен энергетикалық тәсілді қолдану қажетті-
лігі туындайтын болса, энергетикалық әдістің әм-
бебаптығына деген сенімнің қалыптасуы мүмкін 
екендігі дәлелденді. 

Зерттеу нәтижелері бойынша әзірленген әдіс 
студенттердің физикалық білімдерін белгілі бір 
тұрмыстық жағдайларда қолдануға мүмкіндік 
береді деген қорытынды жасауға болады. 
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ФОРМИРОВАНИЕ КОММУНИКАТИВНЫХ КОМПЕТЕНЦИЙ  
У БУДУЩИХ УЧИТЕЛЕЙ НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ

Түйін. Мақалада болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің коммуникативті құзыреттіліктерін да-
мыту мәселесі талқыланады. Коммуникативті құзыреттілік әртүрлі компоненттерді қамтитын күрделі 
нысан ретінде ұсынылған. Педагогикалық кәсіби шеберліктің коммуникативті компонентінің сапа-
лық және мазмұндық жағы және болашақ бастауыш мектеп мұғалімдерінің балалармен қарым-қа-
тынас жасау қабілетін қалыптастыру ерекшеліктері сипатталады. 

Түйін сөздер: коммуникативті құзыреттілік, сөйлеу әрекеті, кәсіби шеберлік, коммуникативті дағ-
дылар, өнімді қарым-қатынасты қалыптастыру. 

Аннотация. В статье рассмотрен вопрос о развитии коммуникативных компетенций у будущих 
учителей начальной школы. Коммуникативная компетенция представлена как сложное многоком-
понентное образование, в состав которого входят разные компоненты компетенций. Охарактери-
зована качественно-содержательная сторона коммуникативного компонента педагогического про-
фессионализма и особенностей формирования у будущих учителей начальной школы способности 
к продуктивному общению с детьми. 

Ключевые слова: коммуникативная компетенция, речевая деятельность, профессионализм, 
умения и навыки коммуникации, формирование продуктивного общения. 

Summary. The article discusses the issue of the development of communicative competencies in 
future primary school teachers. Communicative competence is presented as a complex multi-component 
education, which includes different components of competencies. The qualitative and substantive aspect 
of the communicative component of pedagogical professionalism and the characteristics of the formation 
of future primary school teachers' ability to productively communicate with children are characterized. 

Keywords: communicative competence, speech activity, professionalism, communication skills, the 
formation of productive communication. 

Введение
Ключевым вопросом в современном образо-

вании является компетентностный подход. Суть 
компетентностного подхода заключается в том, 
что он имеет практическую направленность и 
предполагает изменение педагогического про-
цесса вуза, проектирование содержания обра-
зования на развитие личности будущего учителя. 

Изучение психолого-педагогической литера-
туры по рассматриваемой проблеме (А. К. Мар-
кова, И. А. Зимняя, Г. М. Коджаспирова, Е. Я. Ко-
ган и др. ) позволил выделить следующие крите-
рии профессиональной компетентности учителя 
начальных классов:

• общекультурный;
• общепрофессиональный;
• коммуникативный;
• личностный;
• критерий саморазвития и самообразова-

ния. 

Центральным среди перечисленных крите-
риев является, пожалуй, коммуникативный, пос-
кольку все другие критерии в плане речевого вы-
ражения опираются именно на него. Формиро-
ванию коммуникативных компетенций будущего 
учителя начальных классов посвящены труды 
таких ученых, как Леонтьев А. А. (выработка ком-
муникативных умений в учебном процессе) [А. А. 
Леонтьев, 1979], Уманский Л. И. (умение устанав-
ливать определенные практически однозначные 
взаимоотношения с людьми) [Л. И. Уманский, 
2001], Мудрик А. В. (формирование коммуника-
тивной культуры во взаимоотношениях педагога 
и студента) [А. В. Мудрик, 2014], Кашина Е. Г. (спо-
собность учителя управлять общением детей и 
своими взаимоотношениями с ними) [Е. Г. Каши-
на, 2014], Кузьмина Н. В. (умение строить правиль-
ные взаимоотношения с детьми и перестраивать 
их в соответствии с возрастными особенностями 
учащихся) [Н. В. Кузьмина, 1990]. 
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AN Проблемы профессиональной подготовки 
учителей начальных классов могут быть успешно 
реализованы на основе достижений педагогики, 
психологии и высокого уровня развития ком-
муникативных способностей будущих учителей. 
Нами будут рассмотрены вопросы формирова-
ния коммуникативных способностей у студентов 
специальности «Педагогика и методика началь-
ного обучения» в рамках языковых дисциплин. 
Актуальность избранной темы исследования 
обусловлена необходимостью подробно расс-
мотреть компонентный состав коммуникативной 
компетенции учителя начальных классов. 

Проблема исследования - характеристика 
качественно-содержательной стороны комму-
никативного компонента педагогического про-
фессионализма и особенностей формирования у 
будущих учителей начальной школы способности 
к продуктивному общению с детьми. 

Теоретической основой нашего исследова-
ния являются методологические принципы сов-
ременной психологии и педагогики, такие, как: 
единство сознания и деятельности; общение и 
коммуникативные способности, их роль в жизни 
человека; формирование человека как субъекта 
деятельности и общения. 

Основная часть
Термин «коммуникативная компетенция» ши-

роко употребляется в качестве показателя уровня 
владения языком. Автором данного термина яв-
ляется американский языковед Н. Хомский, кото-
рый и ввел его в научный обиход. В настоящее 
время термин «коммуникативная компетенция» 
интерпретируют по-разному. Первоначально 
термин обозначал способность, необходимую 
для выполнения определенной, преимущест-
венно языковой деятельности на родном язы-
ке. «Компетентный говорящий (слушающий), по 
Н. Хомскому, должен образовывать (понимать) 
неограниченное число предложений по моде-
лям, а также иметь суждение о высказывании, то 
есть усматривать формальное сходство и разли-
чие в двух языках». [Л. Ф. Низаева, 2016, с. 933]. 
И. А. Зимняя определяет компетенцию как «внут-
ренние, потенциальные, сокрытые психологичес-
кие новообразования: знания, представления, 
программы действий, системы ценностей и отно-
шений, которые затем выявляются в компетент-
ностях человека» [И. А. Зимняя, 2004, с. 5, 6]. 

Педагоги и психологи (Ф. И. Иващенко, Я. Л. 
Коломинский, Н. В. Кузьмина, А. А. Леонтьев и др. 
) отмечали важность коммуникативного аспекта, 
т. е. "умение педагога устанавливать педагогичес-
ки целесообразные взаимоотношения с ребен-
ком" [Н. В. Кузьмина, 1990, с. 89]. 

Для формирования навыков и умений рече-
вой деятельности будущего учителя начальных 
классов в условиях вуза формируются комму-
никативные компетенции, предполагающие ее 

приоритетность в процессе всестороннего фор-
мирования и развития личности, так как, во-
первых, она «влияет на учебную успешность: в 
процессе общения как со взрослыми, так и со 
сверстниками происходит обмен информацией, 
которую впоследствии учащиеся использует для 
построения логически правильного ответа на 
вопрос или выполнение задания»; во-вторых, «от 
коммуникативной компетентности во многом за-
висит процесс адаптации учащегося к обучению, 
в частности его эмоциональное благополучие в 
группе»; в-третьих, «коммуникативная компе-
тентность учащихся может рассматриваться как 
ресурс эффективности и благополучия его буду-
щей взрослой жизни» [В. А. Сластенин, 2000, с. 
191]. 

Будущий специалист должен не только владеть 
знаниями, умениями и навыками в профессио-
нальной сфере, но и уметь продемонстрировать 
эти знания, показать профессионализм, подтвер-
дить правоту своих взглядов и идей, уметь пра-
вильно представлять результаты своей деятель-
ности в письменной и устной речи. 

Н. А. Ахметова [Н. А. Ахметова, 2001, с. 101], 
М. Р. Кондубаева [М. Р. Кондубаева, 2003, с. 107], 
рассматривают коммуникативную компетенцию 
как сложное многокомпонентное образование, в 
состав которого входят следующие компоненты 
компетенций: лингвистическая (знание явлений 
фонетики, лексики, грамматики, а также умение 
их использовать в своей продуктивной речи и 
понимать в речи других людей); социолингвис-
тическая (умения учитывать социолингвистичес-
кий контекст коммуникативного акта, специфику 
ситуаций общения, социальный статус партне-
ра); социокультурная (знание этнокультурных 
особенностей страны изучаемого языка, правил 
речевого и неречевого поведения в типичных 
ситуациях и умение осуществлять свое речевое 
поведение в соответствии с этими знаниями), 
дискурсивная (знание правил построения связ-
ного устного или письменного сообщения); ст-
ратегическая (умение отбирать и использовать 
наиболее эффективные стратегии для решения 
различных коммуникативных задач); предметная 
(знание предметной информации, позволяющей 
учащимся порождать или распознавать высказы-
вания). 

Кроме дисциплин педагогического цикла раз-
витию коммуникативных способностей студентов 
способствуют специальные дисциплины фило-
логического направления. Под языковой ком-
петенцией понимается совокупность знаний о 
языковой системе (таких ее уровней, как фоноло-
гическая, лексическая, морфологическая, синтак-
сическая и стилистическая) и умений пользовать-
ся ими в ситуации вербальной коммуникации [Д. 
Д. Арыпбекова 2016, с. 5]. Реализации языковой 
компетенции способствуют занятия по дисцип-
лине «Основы современного русского языка», на 
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которых студенты приобретают навыки правиль-
ного формулирования теоретического материала 
названных выше уровней языковой системы, ус-
ваивают лингвистические термины, учатся ком-
ментировать особенности грамматических кате-
горий разных частей речи, проводить фонетичес-
кий, морфологический, синтаксический анализы. 

Приобретение студентами профессиональной 
компетентности заключается в овладении русс-
ким языком на таком уровне, который позволит 
использовать его для удовлетворения профес-
сиональных потребностей, реализации деловых 
контактов и дальнейшего профессионально-
го самосовершенствования. Цель дисциплины 
«Практический русский язык» — формирование 
коммуникативной компетенции как важнейшего 
средства обучения, воспитания, развития студен-
тов, важнейшего инструмента получения про-
фессиональных знаний будущим специалистом. 
«В результате изучения практического курса русс-
кого языка студент должен обладать следующими 
общекультурными компетенциями (ОК): способ-
ностью последовательно и грамотно формулиро-
вать и высказывать свои мысли; владеть русским 
литературным языком, навыками устной и пись-
менной речи; способен выступать публично и ра-
ботать с научными текстами; владеть основными 
методами, способами и средствами получения, 
хранения, переработки информации на русском 
языке» [Д. Д. Арыпбекова 2016, с. 6]. 

Занятия по дисциплине «Практический русс-
кий язык» нацелены на приобщение студентов к 
перечисленным общекультурным компетенциям. 

Занятия по «Методике обучения грамоте» спо-
собствуют развитию навыков звукового анализа, 
лингвистической компетенции при комментиро-
вании механизмов чтения и письма. Изучая «Ме-
тодику обучения русскому языку», студенты зна-
комятся с методами и приемами обучения пред-
мету «Русский язык» и, используя их на практике, 
не только обогащают свою методическую копил-
ку, но и развивают профессиональную лексику. 
Занятия по «Обучению литературному чтению 
по обновленной программе» способствуют раз-
витию коммуникативной компетенции не в мень-
шей мере, чем перечисленные выше дисцип-
лины. На занятиях по этой дисциплине обучаю-
щиеся приобретают навыки интерпретирования 
идейно-тематического содержания художествен-
ных текстов, анализа литературных произведений 
разных жанров, выявления и комментирования 
выразительных средств художественной речи. 

В Государственном стандарте начального об-
разования отмечено: «Содержание предметов 
образовательной области «Язык и литература» 
предусматривает применение коммуникативно-
го подхода, направленного на развитие навыков 
по четырем видам речевой деятельности» [ГОСО 
НО, 2015]. На занятиях по дисциплинам филоло-
гического направления с целью развития всех 4 

видов речевой деятельности – аудирования, го-
ворения, чтения и письма - используются разные 
виды работ по развитию коммуникативных на-
выков: работа с иллюстрациями, фотографиями, 
репродукциями картин, творческие устные рабо-
ты на основе личных впечатлений, устные дис-
куссии, устная газета (о событиях в вузе, в горо-
де, в стране), языковые игры «Продолжи рассказ 
по началу», «Найди третье лишнее»), лингвисти-
ческая работа с алгоритмом, мини-изложения и 
мини-сочинения, творческий пересказ художест-
венного текста от лица героя, драматизация, мо-
нологическое высказывание по тексту (выразить 
свое отношение к прочитанному материалу, к 
поступку героя) и т. п. 

Заключение
Высокий уровень развития коммуникативных 

способностей учителя обеспечивает: реальный 
психологический контакт, возникающий между 
учителем и учащимися, преодоление разнооб-
разных психологических барьеров, которые воз-
никают в процессе взаимодействия педагогов и 
детей; перевод учащихся с привычной для них 
позиции ведомых на позицию сотрудничества, а 
следовательно, их превращение в субъектов пе-
дагогического творчества. Языковая компетен-
ция предполагает знание самого языка, его уст-
ройства и функционирования, языковых норм, в 
том числе орфографических и пунктуационных. 
Именно языковая и коммуникативная компе-
тенции способствуют формированию умений и 
навыков речевого общения. А для этого в вузе 
необходимо максимально использовать возмож-
ности филологических дисциплин для развития 
коммуникативных компетенций обучающихся. 

В структуре коммуникативных способностей 
у будущих учителей должны присутствовать та-
кие качества, как склонность к педагогической 
профессии, установка на будущую профессио-
нальную деятельность, демократический стиль 
педагогического общения, педагогические спо-
собности, умения и навыки профессионального 
эмоционального общения с учащимися. Мето-
дисты также обращают внимание на такую сто-
рону коммуникативной компетенции, как куль-
тура речи, утверждая, что наряду с выработкой 
грамматически правильной речи не менее важно 
формировать другую составляющую культуры 
речи - ее выразительность, речевое мастерство 
[Д. И. Назаренков, 1990, с. 60]

Использование активных методов обучения 
педагогическому общению и развитию коммуни-
кативных навыков позволяет подготовить буду-
щих учителей к профессиональной деятельности 
на занятиях филологического направления, раск-
рывает их творческие способности, придает им 
уверенность в общении с учениками, способст-
вует совершенствованию личности будущего пе-
дагога. 
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ҚАЗАҚСТАН БІЛІМ БЕРУ САЛАСЫНДА STEM БІЛІМ БЕРУ 
БАҒДАРЛАМАСЫН ЕНГІЗУ НЕ ҮШІН ҚАЖЕТ?

Түйіндеме. Бұл мақалада Қазақстан мектеп оқушылары функционалды сауаттылығының қазіргі 
жағдайы мен оны көтеру мәселесіндегі қадамдар қарастырылады. Сонымен бірге STEM сөзінің та-
рихы мен қолдану перспективалары ұсынылады. STEM білім беру түсінігіне шет ел ғалымдарының 
түрлі ойларына талдау жасалады. STEM білім беруді сыныпқа енгізуде елімізде атқарылып жатқан 
жұмыстар келтірілген. Мақала STEM білім берудің не үшін қажет екендігін түсіндірумен аяқталады 

Кілтті сөздер: ғылыми сауаттылық, 21 ғасыр дағдылары, STEM, PISA, білім беру. 
Анотация. В статье рассматривается текущее состояние функциональной грамотности школь-

ников в Казахстане и шаги по его повышению. Также представлены история и перспективы слова 
STEM. Анализируется концепция STEM-образования разных зарубежных ученых. Приводятся сведе-
ния о проводимых работах по внедрению STEM-образования в классе. В конце статьи дается обьяс-
нение о необходимости STEM-образование. 

Ключевые слова: грамотность науки, навыки 21 века, STEM, PISA, образование. 
Abstract. The article examines the current state of functional literacy of schoolchildren in Kazakhstan 

and steps to improve it. It also presents the history and perspectives of the word STEM. The concept of 
STEM education of various foreign scientists is analyzed. It is given how it is carried out in the country 
to introduce STEM education in the classroom. The end of the article explains why STEM education is 
necessary. 

Keywords: STEM, PISA, Education, 21st century skills. 

Кіріспе
Қазақстан республикасының тұңғыш Прези-

денті Н. Назарбаевтың 31 қаңтар 2017 жылғы 
халыққа жолдауындағы төртінші басымдық – 
адами капитал сапасын жақсарту болатын. Соған 
сәйкес Ел басы «Ең алдымен, білім беру жүйе-
сінің рөлі өзгеруге тиіс. Біздің міндетіміз – білім 
беруді экономикалық өсудің жаңа моделінің 
орталық буынына айналдыру. Оқыту бағдарла-
маларын сыни ойлау қабілетін және өз бетімен 
іздену дағдыларын дамытуға бағыттау қажет. Со-
нымен бірге, IT-білімді, қаржылық сауаттылықты 
қалыптастыруға, ұлтжандылықты дамытуға баса 
көңіл бөлу керек.» - деп атап өткендігі мәлім. Се-
бебі ХХІ ғасыр - білім ғасыры, ақпарат кеңінен 
таралып, технология дамыған ғасыр. ХХІ ғасыр-
дағы білім дегеніміз - төрт негізгі құзіреттілікке 
ие жастарды, атап айтқанда ойлау, жұмыс істеу, 
өмір сүру және жұмыс жасау дағдыларын игеру-
ге бағытталған күш. Ойлау құзіреттілігіне келе-
тін болсақ, ХХІ ғасырдағы білім проблемаларды 

шеше алатын, мета-танымды ойлайтын және 
шығармашылық тұрғыдан ойлана алатын түлек-
терді қалыптастыруға бағытталған. 

ХХІ ғасыр цифрлық дәуірдің басталуы - тех-
нологияның бұрын-соңды болмаған өсуі мен 
кейінгі ақпараттық жарылыс уақыты болды. Ақ-
паратқа қол жеткізу және басқару құралдары бұ-
рын-соңды біздің өмір сүру, жұмыс істеу, дүкен 
жасау және ойнау тәсілдеріне ондай әсер еткен 
емес. Жаңа технологиялар мен құралдар күн са-
йын көбейеді, ал жаңа технологиялар бүгінде на-
рыққа шыққаннан кейін дерлік ескіреді. 

Соңғы онжылдықта ХХІ ғасырда табысқа жету 
үшін қажетті дағдыларды анықтайтын өмір, ман-
сап және оқу дағдыларын анықтайтын көптеген 
зерттеулер мен есептер пайда болды. Дағдылар-
дың жіктелуінде немесе түсіндірілуінде кейбір 
айырмашылықтар болғанымен, көптеген ұқсас-
тықтар бар. Көптеген зерттеулердегі жалпы дағ-
дыларға мыналар жатады:
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AN Шығармашылық және 
инновация 

жаңа мәселелер мен жаңа қызметтер мен қызметтерді құру үшін жаңа 
ойлау тәсілдерін құру үшін білім мен түсінікті пайдалану. 

Сын тұрғысынан ой-
лау және мәселелерді 
шешу 

 жаңа проблемалар мен мәселелерге жоғары деңгейлі ойлауды қолдану, 
мәселені тиімді талдауға және мәселені шешудің тиімді жолдары туралы 
шешім қабылдауға сәйкес ой қорытуды қолдану. 

Қарым-қатынас әртүрлі мақсаттарда және көптеген медиа мен технологияларды қолдану 
арқылы әртүрлі формалар мен контексттерде тиімді байланыс. 

Ынтымақтастық білім, шешім мен инновацияларды құру, пайдалану және бөлісу үшін бас-
қалармен құрметпен және тиімді жұмыс істеу. 

Ақпаратты басқару бірнеше көздерден ақпаратқа қол жеткізу, талдау, синтездеу, құру және 
бөлісу. 

Технологияларды тиім-
ді пайдалану - 

ақпаратты қол жетімді ету, жүйелеу, бағалау және ақпарат алмасу құралы 
ретінде технологияларды тиімді, тиімді және этикалық тұрғыдан анықтау-
ға және пайдалануға мүмкіндік тудыру. 

Мансап және өмірлік 
дағдылар

өзгеріске бейімделе алатын, жобаларды басқара алатын, өз ісіне жауап-
кершілікпен қарайтын, басқаларға жетекшілік ететін және нәтиже шығара 
алатын өзін-өзі басқаратын, тәуелсіз білім алушылар мен жұмысшылар 
болу дағдыларын дамыту. 

Мәдени хабардарлық мәдени айырмашылықтарды мойындау және құрметтеу және мәдени 
және әлеуметтік ортадағы басқалармен жұмыс жасау арқылы басқалар-
мен жұмыс жасауда мәдени құзыреттілікті дамыту. 

Ал енді еліміздің білім беру жүйесінде осы 
дағдларды оқушылардың бойында біз қалай 
қалыптастыра аламыз? Ол үшін білім беру са-
ласындағы заман талабына сай дағдыларды қа-
лыптастыруға бағытталған соңғы жаңалықтарды 
сабақта қалай қолданамыз? Білім алушының бо-
йындағы осындай дағдылардың қалыптасқанын 
немесе әлі де болса жетілдіру керек екендігін 
қалай анықтауға болады? Бұл шолуда біз осы сұ-
рақтарға жуап табуға тырыстық [1]. 

 

Негізгі бөлім
Қазақстан 15 жасар оқушыларының сауат-

тылық деңгейі. 
Қазіргі таңда оқушылар негізгі міндетті білім 

алғаннан кейін, олар 21 ғасыр дағдыларын қан-
шалықты игергендігін тексеріп анықтайтын бірден 
бір құрал ол PISA тестілеуі. PISA - бұл әлемдегі 15 
жастағы студенттердің үшжылдық сауалнамасы, 
олардың әлеуметтік және экономикалық өмірге 
толыққанды қатысу үшін маңызды білімдер мен 
дағдыларды қаншалықты алғанын бағалайды. 

PISA бағалау құралы ретінде әлемнің көптеген 
аймақтарында қолданылады. PISA тестілеуінің 
жылдан жылға танымал болып келе жатқанын 1 
диграммадан көре аламыз. 2018 жылғы бағалау-
ға қатысушы мемлекеттер саны 2000 жылғымен 
салыстырғанда шамамен екі есеге артқаны бай-

қалады. 
15 жастағы студенттердің әр түрлі пәндер бо-

йынша дағдыларын өлшеу арқылы PISA елдің 
өз болашағына қаншалықты дайындалып жат-
қанын көрсетеді. Білім беру жүйелері жастарды 
біздің қазіргі қоғамдарымыздың алдында тұрған: 

Диаграмма 1. 
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тез өзгеретін еңбек нарықтары, экономикалар 
мен қоғамдардың үздіксіз цифрлануы, әлеумет-
тік мобильділік, елдердегі теңсіздіктің өсуі, үлкен 
халықаралық көші-қон ағындары және климат 
өзгерту сияқты көптеген мәселелерді шешуге қа-
жетті білімдермен және құралдармен қарулан-
дыруы керек (ЭЫДҰ, 2019) [2]. 

Соңғы зерттеулер Қазақстандық білім алушы-
лардың нәтижелері өткен жылдардағы нәтиже-
лерден артта қалғандығын анықтады, бұл көр-
сеткіштер бағдарламаға қатысудың бірінші жы-
лымен салыстырғанда төмен болды. PISA-2015 
пен PISA-2018 арасындағы айырмашылық: мате-
матикада - 37 балл, жаратылыстану ғылымында - 
59 балл, ал оқу сауаттылығында - 40 балл болды. 

PISA-ға қатысудың барлық кезеңінде қазақс-
тандық балалар ЭЫДҰ-ның басқа елдеріндегі 
құрдастарынан бір жарым-екі жылға артта қал-
ды. Мұны ЭЫДҰ-ның 2018 жылғы орташа балы-
мен салыстыру дәлелдейді. Осылайша, ЭЫДҰ-
ның математикадан қазақстандық студенттер 
арасындағы айырмашылық 66 баллды құрады 
(ЭЫДҰ-ның орташа мәні - 489 балл, Қазақстанда 
- 423 балл), жаратылыстану ғылымында 92 балл 
(397-ге қарсы 489) және оқу сауаттылығы бойын-
ша 100 балл (487-ге қарсы 387) ). 

Қазақстандағы PISA-2018 нәтижелері бойын-
ша оқушылардың 36% -ы оқудың екінші деңгейі-
не жетті, салыстырмалы түрде ЭЫДҰ-ның орташа 
көрсеткіші 77% құрайды. Бұл деңгейде оқушы-
лар орташа ұзындықтағы мәтіндегі негізгі ойды 
анықтай алады, анық, кейде қиын критерийлер-
ге негізделген ақпаратты таба алады, мәтіндер 
оларға нақты бағытталған кезде олардың мақ-
саты мен формасы туралы ой жүгірте алады. Ер 
балалардан гөрі қыздар жақсы нәтиже көрсетті, 
айырмашылық 27 балл. Бұл балл OECD орташа 
деңгейіне ұқсас, мұнда қыздар ер балаларға қа-
рағанда 30 ұпайға жоғары. 

Математикадан екінші деңгейге Қазақстан-
дағы оқушылардың 51% жетті. ЭЫДҰ елдерінде 
математиканы меңгерудің бұл деңгейіне оқушы-
лардың орташа 76% қол жеткізді. Мұндай оқу-
шылар жағдайды математикалық түрде қалай 
ұсынуға болатындығын тікелей нұсқау бермей-
-ақ түсіндіре және тани алады. Мысалы, екі ба-
лама маршруттар арасындағы жалпы арақашық-
тықты салыстыру немесе бағаны басқа валютаға 
ауыстыру бойынша тапсырмалар. 

Қазақстандағы математикадан бесінші және 
одан жоғары деңгейлерді оқушылардың 2% -ы 
жинады, ал ЭЫДҰ-ның орташа деңгейі - 11%. Қы-
тай, Сингапур, Корея сияқты Азия елдерінің сту-
денттері бұл деңгейден барынша өтті. Осы дең-
гейлерді аяқтаған студенттер қиын жағдайларды 
математикалық модельдей алады және оларды 
шешу үшін сәйкес есептер шығару стратегияла-
рын таңдайды, салыстырады және бағалайды. 
Ұлдар қыздарға қарағанда 1 баллдық айырма-
шылықпен жақсы нәтиже көрсетті. ЭЫДҰ мәлі-

меттері бойынша бұл айырмашылық 5 баллды 
құрайды. 

Жаратылыстану ғылымында қазақстандық 
оқушылардың шамамен 40%-ы 2 немесе одан 
жоғары деңгейге жетті. ЭЫДҰ орташа мәні 78% 
құрады. Мұндай оқушылар таныс ғылыми құбы-
лыстардың дұрыс түсіндірмесін тани алады және 
берілген білімдерді қарапайым жағдайларда 
келтірілген мәліметтер негізінде тұжырымның 
дұрыс екендігін анықтай алады. (Қыздар үшін 2 
балл жоғары) 

Қазақ мектеп оқушыларының көпшілігі 2-дең-
гейге және одан төмен деңгейге жеткен болып 
шығады. Бұл 15 жастағы оқушылардың оқыған 
мәтінді талдай және түсіне алмайтындығын көр-
сетеді. ЭЫДҰ градациясы бойынша бұл балалар 
«функционалдық сауатсыз» санатына жатқызыл-
ған. Тесттен өткен оқушылардың көпшілігі мате-
матика мен жаратылыстану ғылымдары бойын-
ша білімінің минималды көлемін қолданбайды. 
Қазақстанда сауаттылықтың үш бағыты бойынша 
ең жоғарғы 5-6 деңгейге жеткен оқушылардың 
аз екендігі алаңдатады. Олардың ең үлкен санын 
тек математикадан байқауға болады (2%). Мұн-
дай нәтиже болашақта оқытудың сапасын, ғы-
лыми және эканомика жетістіктерге және елдегі 
инновациялық жаңалықтарға байланысты болуы 
мүмкін [3]. 

Сондықтан дамыған шет елдерде білім беру 
саласында оқушылардың функционалдық сауат-
тылығын дамыту мақсатында көптеген белсен-
ді оқыту әдістері қолданылуда. Олардың ішінде 
PBL, Case study, STEM және т. б. 

STEM-білім беру деген не?
«STEM» термині, ғылым, технология, инжене-

рия және математиканың аббревиатурасы, білім 
беру, индустрия, инновация және бәсекелестік 
саласындағы халықаралық дискурстың алдыңғы 
қатарына шықты. Термин мектеп жасына дейінгі 
студенттерден бастап, дипломнан кейінгі деңгей-
ге дейін және сәйкес салалардағы мансаптарды 
сипаттау үшін қолданылады. Америка Құрама 
Штаттарындағы Ұлттық Ғылым Қоры (NSF) бұл 
түсінікті сипаттау үшін 1990 жылдары «SMET» 
терминін қолдана бастады, бірақ NSF бағдарла-
масының офицері бұл аббревиатура тым ұнам-
сыз болып шыққанын атап өтті, оның қарсылы-
ғынан «STEM» 2001 жылы дүниеге келген (Дона-
хо, 2013; Сандерс, 2009) [4]. 

STEM сөзінің төрт әріпі; Ғылым, технология, 
инженерия және математика (Science Technology 
Engineering Mathematics) барлық студенттердің 
академиялық мансабының негізгі формалары 
болды; әсіресе жаратылыстану-математика. 

Олар келесідей анықталады:
Ғылым: бақылау, эксперимент және өлшеу-

ге негізделген материалдық және физикалық 
әлемнің табиғаты мен мінез-құлқын жүйелі түр-
де зерттеу және осы фактілерді жалпы сипаттау 
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AN үшін заңдарды тұжырымдау. 
Технология: техникалық құралдарды жасау 

мен пайдалану және олардың өмірмен, қо-
ғаммен және қоршаған ортамен өзара байланы-
сын қарастыратын білім саласы, өндірістік өнер, 
инженерия, қолданбалы ғылым және таза ғылым 
сияқты пәндерге сүйене отырып. 

Инженерлік ғылым: физика немесе химия 
сияқты қозғалтқыштар, көпірлер, ғимараттар, 
шахталар, кемелер мен химиялық зауыттар салу-
дағыдай таза ғылымдар туралы білімді іс жүзінде 
қолдану өнері немесе ғылымы. 

Математика: санды, санды, пішінді және ке-
ңістікті және олардың өзара байланыстарын 
мамандандырылған белгілерді қолдану арқылы 
зерттеуге байланысты алгебра, геометрия және 
есептеулерді қоса алғанда, байланысты ғылым-
дар тобы [5]. 

STEM білім беру - бұл «метадисциплина» 
және бұл басқа пәндік білімдерді жеке-жеке беру 
емес, кіріктіре отырып «жаңа пән» жасау деген-
ді білдіреді. Бұл төрт пәнді білім беру мен оқыту 
парадигмасына біртұтас интеграциялау арқылы 
оқытудың пәнаралық тәсілі (Моррисон, 2008; 
Цупрос, 2008). Төрт пәннің арасындағы дәстүрлі 
кедергілерді жоюға бағытталған бұл интеграция 
енді STEM деп аталады (Моррисон, 2008). Цуп-
рос (2008) пікірі бойынша «STEM білім беру де-
геніміз – нақты академиялық білім шынайы өмір 
сабақтарымен ұштасатын оқытудың пәнаралық 
тәсілі, себебі оқушылар ғылымды, технологияны, 
инженерияны және математиканы мектептеп 
пен қоғамды, жұмысты және кәсіпорындарды 
байланыстыратын мәнмәтінде қолданады, және 
ол STEM саласындағы сауаттылығын дамытады, 
соның нәтижесінде жаңа экономикада бәсекеге 
қабілеттілік артады (Tsupros, 2009)». Браун, Рир-
дон және Мерриллдің (2011) айтуынша, STEM 
білім беру ол «мектеп деңгейінде бар стандарт-
тарға негізделген метадисциплина ретінде анық-
талады, мұнда барлық мұғалімдер, әсіресе жара-
тылыстану ғылымдары, технологиялар, инжене-
рия және математика (STEM) мұғалімдері, белгілі 
бір пәндердің мазмұнын бөлмей, біртұтас және 
біртекті оқыту ретінде қарастырады» [6]. 

STEM қалай жұмыс істейді және ХХІ ғасыр 
дағдыларын дамытады ма?

ХХІ ғасыр дағдылары мен STEM-нің негізгі 
ережелері арасында табиғи сәйкестік бар. ХХІ 
ғасыр нұсқауын жобалау бірнеше тақырыптық 
мазмұнды қамтитын негізгі тақырыптар мен тү-
сініктерді анықтаудан басталады. Ғылымды, тех-
нологияны, техниканы және математиканы ин-
теграциялау арқылы STEM оқу бағдарламасы ХХІ 
ғасырдың оқу бағдарламасының негізі болып та-
былатын пәнаралық оқытудың үлгісін көрсетеді. 
Оқушыларды болашақ өмірі мен мансабына да-
йындау үшін олар өмірдегі қызықты және өзекті 
мәселелермен күресу керек. 

STEM жобалар оқушылардан креативті және 
инновациялық жобалар арқылы маңызды ұғым-
дарды игеретін, белсенді білім алушылар болуын 
талап етеді. Олардың мәселелерді шешу проце-
сіне қатысуы іздену мәдениетін қалыптастырады, 
мұнда өзіндік сұрақтар қою және оларға жауап 
беру оқу процесінің басты нүктесіне айналады. 
Мәселелерді шешуші ретінде оқушылар ойлау-
дың жоғары деңгейлерін пайдаланады, өйткені 
олар мазмұндық білімді инновациялық тәсілдер-
мен қолданады. 

STEM оқу бағдарламасы 21 ғасырдың «төрт 
С-ын» қамтиды: шығармашылық, сыни ойлау, 
ынтымақтастық және коммуникация (Creativity 
Collaboration Communication Critical Thinking). 
Оқушылар бірлесіп, нақты мәселелерге иннова-
циялық шешімдер жасайды және өз шешімдерін 
басқалармен байланыстырады. Олар өздерінің 
зерттеулері мен жобаларын жүзеге асыра оты-
рып, олар оқу тапсырмаларын орындау үшін қа-
жетті ақпаратқа қол жеткізуі, талдауы және қол-
дануы керек. Тапсырманы орындау барысында 
оқушылар уақытты басқаруды, өзін-өзі басқара-
тын жұмысшы болуды және басқалармен тиім-
ді ынтымақтастықты үйрену арқылы маңызды 
өмірлік және мансаптық дағдыларды қалып-
тастырады. Тапсырмаларды орындау үшін тиіс-
ті технологиялық құралдарды қолдана отырып, 
оқушылар өздеріне қол жетімді цифрлы ақпарат 
әлеміне қол жеткізу мен басқарудың тиімді және 
оңтайлы әдістерін ашады. «Сандық тұрғындар» 
STEM сынып оқудың интерактивті қатысушысы 
болу қажеттілігін қамтитын және қиын орта [1]. 

Еліміздің ұстаздары STEM арқылы оқытуды 
өз сыныптарына қолдану барысында көптеген 
түсініспеушілікке тап болады. Себебі STEM-бі-
лім беру кең тарапты түсінік. Соның ішінде оқу-
шылардың ғылыми-зерттеу жұмыстарының бір 
түрі STEM-білім беру болып табылады. Цифрлық 
технология мен цифрландырудың қарқынды да-
муына байланысты STEM-білім беру үлкен ма-
ңыздылық пен өзектілікке ие болып отыр. Бас-
қа да заманауи инновациялық трендтер сияқты 
STEM-білім беру де білім беру процесінде кеңі-
нен қолданылатын ғылыми-әдістемелік негізде-
мені және іс жүзінде дәлелденген платформаны 
болжайды. Сондықтан STEM бағытындағы ғылы-
ми-зерттеу жұмыстарын табысты ұйымдастыру 
үшін жалпы білім беретін мектептерде «Мектеп-
ке дейінгі, орта білім беру ұйымдарын, сондай-
ақ арнайы білім беру ұйымдарын жабдықтармен 
және жиһазбен жарақтандыру нормаларын бе-
кіту туралы» Қазақстан Республикасы Білім және 
ғылым министрінің 2016 жылғы 22 қаңтардағы 
№ 70 бұйрығының орындалуын қадағалайды 
(бұдан әрі-Норма). Нормадағы тізімге енгізілген 
дүниетану, математика, физика, химия, биология 
пәндері кабинеттеріне арналған демонстрация-
лық және зертханалық құралдар мен бағдарла-
маланатын робототехникалық жиынтықтар және 
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ғылыми зерттеулерге арналған оқу құралдары 
әр түрлі жастағы оқушыларға (мектепке дейінгі, 
бастауыш, негізгі және жалпы орта білім деңге-
йіндегі) түрлі пәндік салаларда оқу зерттеулерін 
жүргізуге мүмкіндік береді. 

Көптеген елдерде STEM білім беру келесі се-
бептер бойынша басымдыққа ие болып отыр: 

1) жақын болашақта әлемде ІТ-мамандарға, 
бағдарламашыларға, инженерлерге, жоғары тех-
нологиялық өндірістердің мамандарына сұра-
ныс көп болады;

2) алыс болашақта жаратылыстану ғылым-
дарымен байланысты технология мен жоғары 
технологиялық өндіріспен айналысатын маман-
дықтар пайда болады: био- және нано-техноло-
гиялар мамандары сұранысқа ие болады; 

3) болашақта мамандардан жаратылыстану 
ғылымдары, техника және технологиялар сала-
сындағы білім беру салаларының кең ауқымы-
нан жанжақты дайындық пен білім талап етілетін 
болады. 

Осыған байланысты, жалпы білім беретін 
мектептердегі оқушылардың ғылыми-зерттеу 

жұмыстарын ұйымдастыру бойынша әдістемелік 
ұсынымдама ұсынылады [7]. 

Қорытынды
Оқушылардың бойына заман талабына сай 

қажетті дағдыларды меңгерту қажет және ол 
еліміздің болашағы. Бұл ХХІ ғасыр дағдыларын 
меңгерту мектептен басталады. Сондықтан біз-
дің ұстаздардың біліктілігі өте маңызды. ЖОО 
оқытушылары мен мұғалімдердің білім беру 
саласындағы жаңа тенденциямен ілесе қадам 
басуы, жаһандық деңгейде бәсекеге қабілетті, 
функционалды сауатты ұрпақ тәрбиеленетініне 
кепілдік береді. Көптеген өнертабыстар мен ғы-
лыми ашылулар бірнеше ғылымдардың тоғысу 
нәтижесінде болып жатқан үрдіс. Сол себепті 
STEM білім беруді елімізде кеңінен тарату мақса-
тында, бұл туралы түсінік қалыптастырылды. Ал-
дағы уақытта STEM білім беруді ұстаздар қалай 
түсетіндігін, оны сыныбына қаншалықты енгізіп 
жатқандығын зерттеу көзделіп отыр. 
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ЖАЛПЫ БІЛІМ БЕРЕТІН МЕКТЕПТЕ БИОЛОГИЯ ПӘНІН ОҚЫТУ 
ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Түйін. Оқыту бағдарламаларын сыни ойлау қабілетін және өз бетімен іздену дағдыларын дамы-
туға бағыттау қажет.» Яғни, мемлекетіміздің экономикалық өсуін көздеу үшін білім беру бағытын 
заман талабына сай өзгерту, экономика мен білімнің байланысын нығайту басты назарға алынып 
отыр. Өйткені, бiлiм беру жүйесi қоғамның әлеуметтiк-экономикалық дамуында жетекшi рөл атқа-
рады, сондай-ақ оны әрi қарай айқындай түседi. Ал бүгінгі озық экономика білім беру мақсаттарын 
«білетін адамнан» «шығармашылықпен ойлайтын, әрекет ететін, өзін-өзі дамытатын адамға» ауыс-
тыруды талап етеді. 

Кілт сөздер: Биология, Жаңартылған білім, Жаратылыстану, әдіс-тәсілдер, білім. 
Аннотация. Программы обучения необходимо направлять на развитие критического мышления 

и навыков самостоятельного поиска. "Для того, чтобы предусмотреть экономический рост нашего 
государства, необходимо изменить направление образования в соответствии с современными тре-
бованиями, укрепить связь экономики и образования. Ведь система образования играет ведущую 
роль в социально-экономическом развитии общества, а также делает его еще более очевидным. А 
современная передовая экономика требует перевода образовательных целей от «знающего чело-
века» к «творчески мыслящему, действующему, саморазвивающемуся человеку». 

Ключевые слова: Биология, обновленное образование, естествознание, методы, знания. 
Summary. Training programs should be directed to the development of critical thinking and independent 

search skills. "In order to provide for the economic growth of our state, it is necessary to change the 
direction of education in accordance with modern requirements, to strengthen the connection between 
the economy and education. After all, the education system plays a leading role in the socio-economic 
development of society, and also makes it even more obvious. And the modern advanced economy 
requires the transfer of educational goals from a "knowledgeable person" to a "creatively thinking, acting, 
self-developing person". 

Keywords: Biology, updated knowledge, natural science, methods, education. 

Кіріспе
Мемлекетіміздің білім беру үдерісіне енген жа-

ңартылған білім беру бағдарламасы - заман тала-
бына сай, келешек ұрпақтың сұранысын  қанағат-
тандыратын тың бағдарлама. Осыған байланысты 
ұстаздар алдында оқытудың әдіс-тәсілдерін үнемі 
жаңартып отыру және оны тиімді қолдана білу 
міндеті тұр. Қай елдін болсын өсіп-өркендеуі, ға-
ламдық дүниеде өзіндік орын алуы оның ұлттық 
білім жүйесінің деңгейіне, даму бағытына байла-
нысты. «Ұрпағы білімді халықтың, болашағы бұ-
лыңғыр болмайды» дегендей, жас ұрпаққа сапалы, 
мән-мағыналы, өнегелі тәрбие мен білім беру-бү-
гінгі күннің басты талабы. 

Тиімді әдіс- тәсілдер- сапалы сабақ кепілі. Пән-
дерді оқытуда тиімді әдіс– тәсілдерді пайдалана 
отырып, сабақты қызықты да тартымды өткізу мұ-

ғалімнің шеберлігіне байланысты екені баршамыз-
ға мәлім. 

«Биология» пәні бойынша оқу бағдарлама-
сындағы оқу мақсаттары оқушылардан өздерінің 
дағдыларды үйренуі туралы ой-пікірлерін білді-
ріп, оны талдай және бағамдай білуді талап етеді. 
Әдістердің тиімділігі мұғалімнің оларды әдістеме-
лік тәсілдермен байыта білуіне байланысты. Әңгі-
мелеу, сұхбаттасу барысында табиғи объектілерді, 
суреттемелерді, сызбаларды, жүйелеуші және жи-
нақтаушы кестелерді пайдалану оқушылардың та-
нымдық белсенділігін арттыруға, негізгі материал-
ды игеруге жағдай жасайды. Биологияны оқыту 
үдерісінде әдіс таңдаған кезде оқу материалының 
мазмұнын және шешілуге тиісті нақты оқу-тәрбие 
міндеттерін, биология кабинетінің оқу жабдығы-
мен жабдықталуын, үлестірмелі материалдың бо-



365

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

луын, оқушылардың жас ерекшеліктерін, олардың 
дайындық деңгейін ескеру қажет. Оқу оқушылар-
дың ойлауын дамытуға септігін тигізуі үшін олар-
ды біліммен қатар, талдау, жинақтау, салыстыру, 
сәйкестендіру, ортақ, жеке және ерекше белгілерін 
анықтау, жалпылау, қорытындылар жасай білуді 
қалыптастыру қажет. 

Негізгі бөлім
Қазақстан жолы - 2050: бір мақсат, бір мүдде, 

бір болашақ» атты Жолдауында Елбасымыз Н. Ә. 
Назарбаев: "Орта білім жүйесінде жалпы білім бе-
ретін мектептерді Назарбаев зияткерлік мектепте-
ріндегі оқыту деңгейіне жеткізу керек. Мектеп тү-
лектері қазақ, орыс, ағылшын тілдерін білуге тиіс. 
Оларды оқыту нәтижесі оқушылардың сындарлы 
ойлау, езіндік ізденіс пен ақпаратты терең талдау 
машығын игеру болуға тиіс», - деп білім беру жүйе-
сіне жаңа міндеттер қойған болатын. Осы міндет-
тердің шешімі ретінде барлық сыныптар оқытудың 
жаңартылған білім беру жүйесіне көшті [Арбузова, 
Е. Н.,  2017, c. 23]. 

Оқытудың әдіс-тәсілдері мен артүрлі құралда-
рын қолданудың тиімділігін арттыру, әлемдік білім 
кеңістігіне ену, өмірлік білімін жалғастыру - білім 
беру процесінің негізі болып табылады. Жаңар-
тылған бағдарламаның мәні - баланың функцио-
налдық сауаттылығын қалыптастыру. Оқушы өзі-
нің мектеп қабырғасында алған білімін өмірінде 
қажетке асыра білуі керек. Сол үшін де бүл бағ-
дарламаның негізі «Өмірмен байланыс» ұғымына 
құрылған. Бұл жаңа жүйе бойынша бағдарлама 
әзірленіп, жаңа оқулықтар қолданысқа түсіп отыр 
[Верзилин, Н. М., 1983, 384 с.]. 

Жаңартылған білім бағдарламасының ең бірін-
ші ерекшелігі пән мазмұнының спиральды берілуі. 
Спиральділік қағидаты бойынша құрылған білім 
беру багдарламасы Джером Брунердің «Білім беру 
үдерісі» (1960) атты еңбегінде қарастырылған та-
нымдық теорияға негізделеді. Брунердің жұмысы-
на негізделген спиральді білім беру бағдарламасы-
ның басты артықшылықтары:

• оқушы мектепте оқыған кезде тақырыпты 
немесе пәнді бірнеше рет қайталап оқиды, мүнда 
тақырыптар әртурлі деңгейде қайталанады, кейде 
бір тоқсан аясында, кейде әр тоқсан сайын;

• әрбір қайталап оқыған сайын тақырыптың 
немесе пәннің күрделілігі арта түседі, мүнда тақы-
рыптар әрбір келесі деңгейде алдыңғыға қараға-
ғанда анағүрлым күрделі әрі тереңцетіліп оқылуы 
тиіс;

• жаңа білім алдыңғы біліммен тығыз байланыс-
ты және бұған дейін алынған ақпарат тұрғысынан 
қарастырылады, мұнда деңгей жоғарылаған са-
йын, тақырыптың күрделілігі артып отыруы керек. 

Бастауышта зерттеу жүргізу дағдыларын қалып-
тастыратын және өмір сүретін әлем туралы жаңа 
«Жаратылыстану» пәні енгізілді. Бұл пәнді оқыту 
биология пәнінің мұғаліміне жүктеледі. «Жара-
тыльтстану» пәнінің мақсаты-бастауыш сынып 

оқушыларын әрі қарай жаратылыстану ғылымы 
пәндерін (биология, химия, физика) меңгеруге да-
йындау, күнделікті өмірде (үйде, мектепте, табиғат-
та) көрген, бақылаған құбылыстары мен үдерістер-
ді түсіндіру, сипаттау үшін алған білімдерін пайда-
лана білу дағдыларын қалыптастыру. Бұл пәннің 
артықшылығы: бала тапсырманы өздігінен ізденіп 
орындауына және дұрыс тұжырым жасауына ба-
ғыттайды, баланың ойлау қабілетін дамытып, ғы-
лыммен айналысуына ықыласын туғызады. 

Пән мазмұнындагы деректер мен білімдер жү-
йесі оқушылардың қоршаған әлем туралы, атап 
айтқанда, артүрлі денелер мен құбылыстар тура-
лы алғашқы білімін қалыптастырады, осы буын-
да өсімдік құрылысы өсімдік жайындағы білім 
берудің алғашқы баспалдағымен танысады. Пән 
оқушының ғылыми-зерттеу дағдысын: сұрақ қою 
және сол сұраққа жауап табу, зерттеу жоспарын 
дайындау және болжам жасау, сұрақтарға жауап 
табу үшін зерттеулер жүргізу; зерттеу нәтижесінде 
алынған мәліметтерді жинақтау, өңдеу және тү-
сіндіру дағдыларын қалыптастыруга бағытталған 
[Зверев, И. Д.,  1985, 191 с.]. 

Кез келген сабата мақсатқа толық жету үшін 
оған белгілі бір әдіс- тәсілдерді таңдап, саралап 
қолдану керектігін тәжірибе көрсетіп отыр. Сол 
себепті сабақ барысында игерген әдіс-тәсілдерімді 
кеңінен қолдану арқылы, оқушыларымның өз бе-
тімен білім алуға дағдыландыруға, шығармашылық 
қабілеттерін дамытуға атсалысу керек. Осы мақсат-
ты жүзеге асыруда қолданған бірнеше әдіс-тәсіл-
дердің тиімділігі жөнінде ой сараптадым. 

«Оқу мен оқытудағы жаңа әдіс-тәсілдер» мо-
дуліндегі «Ойлар бүлты» әдісінің жаңа тақырыпты 
бекіту, үй тапсырмасын сұрау мақсатында тиімді 
екендігіне көз жеткіздім. Себебі, біріншіден, жа-
дыны дамытады. Оқушы жаңа тақырып бойынша 
бір түйінді сөз жазады. Кез келген сөз емес, ерекше 
есте қалған сөзді жазады. Кейін талқылау кезінде ол 
сөзді неліктен жазғанын, ол сөздің жаңа тақырып-
пен қаншалықты байланыстылығын өзі түсіндіреді. 
Екіншіден, бұл әдіс оқушының ез ісіне жауапкер-
шілікпен қарауға үйретеді. Егер оқушы бір сабақта 
тақырыпты меңгермеген болып, басқа сөз жазса», 
келесі сабақта ол сыныптастарынан қалмай, түйінді 
сөз жазарда ойланып жазады. Сол сөздің мағына-
сын өзі айтып түсіндіретін болған соң, оқушы ойла-
нып жазады, жауапкершілігі артады. 

«Мен еш уақытта өз оқушыларыма ешнәрсе 
үйретпеймін, тек қана олардың оқуы үшін жағдай 
жасаймын» — деп, Альберт Эйнштейн айтқандай, 
Жаңартылған білім бағдарламасының басты мақ-
саты — сабақты жаңа әдіс — тәсілдерді қолдана 
отырып, дәстүрлі сабақтан өзгеше етіп өткізу. Ал 
оқушылардың сыни ойлауын дамыту, айтылым, 
оқылым, жазылым бойынша ой-өрісін, сөйлеу, 
жазу дағдыларын қалыптастыру мақсатында «Сын 
тұрғысынан ойлауға үйрету» модулінің тәсілдерін 
қолдану көп нәтиже береді. Сын түрғысынан ойлау 
деген тіркесінде тұрғысынан деген термин ойдың 
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AN мәселені шешу үдерісінде шоғырлануын білдіреді. 
Бұл түрғыдан алғанда сыни сөзі «мақұлдау» не-
месе «теріске шығаруды» білдірмейді. « Сын тұр-
ғысынан ойлау «ойлау туралы ойлану» деп сипат-
талады [Иванова Т. В.,  2010, 271 с.]. Ол маңызды 
мәселерді талқылау және тәжірибені ой елегінен 
өткізуді қамтиды. Сыни тұрғыдан ойлауға оқушы-
ны жетелеу үшін дұрыс сұрақ қоюға үйрету шарт. 
Егер оқушы өзі қойған сұрақтың маңыздылығын, 
қай дәрежелі сүрақ қойғанын анықтап, саралай 
алатын болса. яғни ол өзіне- өзі сыни көзқараспен 
қарайды деген сөз. 

Сонымен қатар, жаңартылған оқу бағдарлама-
сы бойынша мұғалім оқытуда түрлі инновациялық 
технологиялар мен оқыту әдістемесімен қарулану 
керек. Яғни білім беру мазмұнын жаңарту аясын-
да оқу процесі оқушылардың өздерінің белсенді 
қызметімен сипатталатынын атап өткен маңызды. 
Әсіресе, дарынды балаларға арналған білім беру 
ұйымдарындағы білім берушінің алдындағы бас-
ты назар аударатын негізгі міндеттердің бірі – да-
рынды балаларды анықтап, оларға адамгершілік 
қасиеттерді дарыту, шығармашылыққа үйрете оты-
рып, терең біліммен қаруландыру, сол білімді өмір-
лік жағдаяттарда қолдануды үйрету. Бүгінгі таңда 
«дарынды оқушы», «дарындылық» деген ұғым-
дарға берілген анықтамалар бірізді емес. Бұның 
бір себебі, «дарындылық» ұғымын әр ғалымның 
әртүрлі аспектіде қарастыруы болса, екінші себеп 
аталмыш ұғымның кең ауқымдылығы. Дарынды-
лық — адамның өз бейімділігі арқылы, шығарма-
шылықпен жұмыс істеуі арқылы қалыптасатын қа-
сиет. Қазіргі таңда барлық оқушы дарынды оқушы. 
Бұл қасиетті байқап, оның бар екеніне көз жеткізіп, 
бойындағы дарынын одан әрі дамытуға, ұштауға, 
қоғамның беткеұстар азаматы болуға мүмкіндік 
жасау мұғалімге артылатын үлкен жауапкершілік. 

Оқытушының міндеті білімді көбейту емес, осы 
білімдерін өз бетімен алуға мүмкіндік беретіндей 
құралмен қамтамасыз ету және оқушының жеке-
лей дамуы, жеке тұлғаның қалыптасуы, өзін өзі же-
тілдіру және қоршаган әлемді жетілдірудің иннова-
циялық қажеттіліктерін қалыптастыру. 

Қорытынды
Жаңартылған білім беру бағдарламасының 

мәні, баланың функционалды сауаттылығын қа-
лыптастыру. Оқушы өзінің мектеп қабырғасында 
алған білімін өмірінде қажетке асыра білуі керек. 

Сол үшін де бұл бағдарламаның негізі «Өмірмен 
байланыс» ұғымына қүрылған. Ұстаздарға үлкен 
жауапкершілік міндеттелді. Оқушылардьщ бойына 
XXI ғасырда өмірдің барлык, салаларында табысты 
болу үшін, қажетті дағдыларды дамытуы үшін, мұ-
ғалімдер тынымсыз еңбектену керек. Жаңартыл-
ған оқу бағдарламасы аясында тек өз пәнін, өз ма-
мандығын шексіз сүйетін, бала үшін ұстаз ғұмырын 
құдіретті деп санайтын білімді мұғалімдер ғана 
жұмыс істей алады. Ата-бабамыз «Оқу - инемен 
құдық қазғандай» демекші, жан-жақты, шығарма-
шыл, ізденімпаз ұстаз ғана табысты болып, нәти-
жеге жетеді. «Білімді болу деген сөздің мағынасы 
- белгісіз нәрсені ашуға қабілетті болу», - деген Әл-
Фарабидің сөзіне жүгінетін болсақ, ел ертеңі білім-
ді ұрпақпен ғана өлшенбек. Алдымызға бір мақсат 
қоя отырып, сол мақсатқа жету жолында шәкірт-
тердің жүрегіне жол тауып, әрекеттендіре білу ше-
берлігіне жетсек, егемен елдің ұл-қыздары білім-
ді де білікті болып шықпақ. Соның арқасында біз 
бәсекеге қабілетті, іргесі мықты ел боламыз. Қытай 
философы Конфуций айтқан «Маған айтып бер-
сең-ұмытып қаламын, көрсетсең-есте саңтаймын, 
өзіме жасатсаң-үйренемін» дегендей сабақтары-
мызда үйренгенін өмірде қолдана алатындай шә-
кірттеріміз білімді де саналы болуына өз үлесімізді 
қосамыз деп үміттенемін. Кез келген пәнді оқыту-
да жаңа технологиялардың тиімді әдісін жетілдіру 
барысында оқушының пәнге деген қызығушылы-
ғын арттыруға болады. Сөз соңында айтарым, әр 
мемлекет ғасырлар тоғысында рухани жаңғырып, 
жаңарып отырады, жаһанданады, ғаламдық прог-
реске ұмтылады. Біз де өзіміздің ұлттық ерекшелік-
терімізді сақтап, жаһандық жаңалықтарды қабыл-
дай білуіміз керек. Бірнеше тілді меңгерген адам 
сонша елдің білімін игереді. Озығы мен кенжесін 
саралайды, керегін сараптап, мемлекет мүддесі 
жолында пайдаға жаратады. Яғни, елі мен жері-
не сүйіспеншілігі мол, ұлттық құндылықтарға бай, 
рухы мықты, тілі мен діліне, әдебиеті мен мәдение-
тіне, тарихына, ұлттық салт-дәстүріне деген құрме-
ті зор, ғаламдық жаһандануға ұмтылысы жоғары, 
еліне адал қызмет ететін жас буын қалыптастыруда 
ұстаздарымыға зор жауапкершілік жүктеліп отыр. 
Елбасымыз айтпақшы, «Қазақстан 2050 жылға қа-
рай әлемдегі ең алдыңғы қатарлы 30 мемлекеттің 
қатарына қосылуға тиіс.» Біз де еліміздің игі мүдде-
сі үшін әлемдік прогреске қарай табандылықпен, 
қарқындылықпен ілгерілей береміз. 
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ИНФОРМАТИКАДАН ПӘНДІК ОЛИМПИАДАҒА ДАЙЫНДАУ 
МӘСЕЛЕЛЕРІ

Түйіндеме. Мақалада информатика пәнінен қашықтық олимпиаданы өткізудің дидактикалық 
мүмкіндіктері қарастырылған. Шетелде және Қазақстанда өткізілетін интернет олимпиадаларға шолу 
және талдау жүргізілді. Қашықтықтан олимпиадаға дайындық кезінде электрондық ресурсты құру 
мәселелері зерделенді. 

Кілтті сөздер: пәндік олимпиада, интернет олимпиада, оқу платформасы, ғылыми-әдістемелік 
орталық, логикалық-алгоритмдік ойлану. 

Резюме. В статье рассмотрены дидактические возможности проведения дистанционной олим-
пиады по информатике. Проведен обзор и анализ проводимых интернет олимпиад за рубежом и 
в Казахстане. Изучены вопросы создания электронного ресурса при подготовке к дистанционной 
олимпиаде. 

Ключевые слова: предметная олимпиада, интернет олимпиада, учебная платформа, научно-ме-
тодический центр, логико-алгоритмическое мышление. 

Summary. The article considers the didactic possibilities of conducting a distance Olympiad in computer 
science. The review and analysis of the Internet Olympiads held abroad and in Kazakhstan is carried out. 
The issues of creating an electronic resource in preparation for the distance Olympiad are studied. 

Key words: subject Olympiad, internet Olympiad, educational platform, scientific and methodological 
Center, logical and algorithmic thinking. 

Қазіргі заманғы қоғамды ақпараттандыру - 
бұл өмірдің барлық салаларында ақпараттық 
технологияларды пайдаланудың артуымен си-
патталатын үрдіс. Білім беру саласында панде-
мияға байланысты оқушылар, студенттер мен 
мұғалімдер қашықтан білім берудің кейбір эле-
менттерін қолданылып жатыр. Қашықтан жұ-
мыс істеудің әртүрлі технологияларын мектептегі 
дәстүрлі білім беру жүйесіне ендірілу қажеттігі 
туындап отыр. Бұл міндет, ең алдымен, оқушы-
лардың қашықтықтан олимпиадаларға қатысуы 
арқылы шешілуі тиіс. Білімді бағалаудың бұл 
форматы, әсіресе шеткі аймақтарда орналасқан 
мектептерде өте танымал болып келеді. Бұры-
нырақта көптеген қатысушылар өңірлік немесе 
аймақтық олимпиадаға қатысу үшін басқа қалаға 
баруларына тура келетін, енді олардың барлығы 
өздерінің жергілікті мектебінің қабырғалары-
нан шықпастан барлық қашықтағы халықаралық 
олимпиадаларға қатыса алады. 

Интернетке қол жеткізудің арқасында бар-
лық заманауи білім беру мекемелері білім беру 
сапасы жағынан тең дәрежеге ие болды. Бүгінгі 
күнде мұғалімнің басты міндеті оқушыны қажет-
ті ақпаратты өздігінен табуға, оны талдауға және 
қорытындылауға үйрету. Мұғалім – бағыттаушы, 
бақылаушы, ол қажет болған жағдайларда ғана 
оқушыға қолдау көрсетеді. Дәл осы ұстаным қа-
шықтан білім берудің негізі болып табылады. Қа-
шықтан оқыту құралдарына деген қызығушылық 
белсенді түрде өсіп келеді. Тәжірибелі мұғалім-

дер үнемі қашықтан олимпиадалар, жарыстар 
ұйымдастыра отырып, оқушыларға білімдерін 
тереңдетуге көмектеседі [1]. 

Oлимпиaдaның нeгiзгi мaқcaты – oқушының 
қaбiлeтiн aшуды ecкeрe oтырып, лoгикaлық-aлгo-
ритмдiк жәнe жүйeлi кoмбинaтoрикaлық oйлaуы 
дaмығaн oқушылaрды тaбу. Бұл әртүрлi дaйын 
прoгрaммaлық құрaлдaр мeн кoмaндaлaрды 
пaйдaлaну icкeрлiгiндe пaйдa бoлaды. 

Oлимпиaдaғa дaйындaу әдicтeмeci – oқу-
шылaрды oлимпиaдaғa дaйындaу инфoрмaтикa-
ның бaзaлық курcының жaлғacы бoлып тaбылaды. 
Дaйындықтың eң тиiмдi түрi – caбaқты oлимпиaдa 
түрiндe жүргiзу. Cтaндaртты eмec тaпcырмaлaр-
ды oрындaу үшiн мәлiмeттeрдi ұйымдacтыру 
мeн прoгрaммaлaудың қaзiргi әдicтeрiн бiлу 
қaжeт. Oқушылaрдың oлимпиaдaдaғы нәтижeci 
– мұғaлiмдeрдiң жeтicтiктeрiнiң бeлгici. Қaзiргi 
кeздe интeрнeттiң мүмкiндiктeрi дaмығaн caйын 
қaшықтaн ұйымдacтырылaтын oлимпиaдaлaр 
қaрқынды дaму үcтiндe. Coндықтaн қазіргі 
кезде интернеттің мүмкіндіктерін тиімді пай-
далана отырып, мектеп пәндері бойынша қa-
шықтaн oлимпиaдa ұйымдacтыру әдicтeрiн пән 
мұғaлiмдeрi бiлугe тиicтi жәнe өзeктi мәceлe бo-
лып тaбылaды [2]. 

Қазақстанда Білім Министрлігі «Дарын» ғылы-
ми-әдістемелік орталығы арқылы жылда мектеп 
оқушылырына дәстүрлі пәндік олимпиадалар 
бірнеше кезеңмен: аудандық, облыстық, респуб-
ликалық, халықаралық деңгейлерінде ұйымдас-
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AN тырылып өткізіледі. Жалпы пәндік олимпиада-
ларды өткізудің мақсат міндеттерін қарастыра-
йық:

Мақсаты: оқушылардың барлық пәндер бо-
йынша білім мен білік деңгейін, қалыптасқан 
таным түсінік, инттеллектуалдық, логикалық, 
аналитикалық ойлау шеберліктері мен мәселе-
ні қорытып, жүйелі түрде саралай білудегі жүй-
ріктік пен алғырлық, тапқырлық, т. б қасиеттері 
тұрғысынан өз замандастары арасында бәсеке-
ге қабілеттілік дағдыларын шыңдау. Жастардың 
бойындағы ынталылық, ойлылық, дарындылық, 
талаптылық, білімділік сынды озық қасиеттерді 
насихаттап, көшпілікке таныту. Сондай-ақ олим-
пиадалық байқау нәтижелері бойынша топ жар-
ған жеңімпаз ретінде таныла білген талапты да, 
талантты жастардың халықаралық деңгейдегі 
олимпиадалар мен түрлі конкурстарға, жарыс-
тарға атсалысу мүмкіндіктерін арттыру. 

 Міндеттері:
 - оқу- танымдық және оқу-зерттеуге ынта-

ландыру;
 - оқушылардың әлеуетін шыңдау, жеке кәсіби 

қабілеттерін шығармашылықпен барынша жүзе-
ге асыра білу;

 - оқушылардың азаматтық толыққанды жеке 
тұлға ретіндегі ұстанымын орнықтыру;

 - оқушылардың жаңашыл таным көзқараста-
рын, білімді де білікті дарынды іріктеу және қол-
дау көрсету;

 - оқушылардың кәсіби-шығармашылық тұр-
ғысындағы қатынасын жетілдіру, белсенділік бі-
лім беру жүйесін қалыптастыру. 

Информатикадан дәстүрлі олимпиаданы 
әдетте программалаудан өткізгенде контестор 
арқылы ұйымдастырылады. Оның ерекшелігі нә-
тижені қатысушыға бірден жинаған ұпайын ав-
томатты түрде шығарып береді. Оқушылардың 
жинаған ұпайларының кему реті арқылы орын 
тағайындалады. Бұл жағдайда жюри мүшелері 
жұмыстарды өздері тексеріп, бағалауға мүмкін-
дік жоқ. Жюри құрамы тек аппеляцияға келген 
оқушылардың жұмыстарын талқылауға, шешім 
шығаруға құқылы. Олимпиаданың әр кезеңінен 
1-ші және 2-ші орын алғандар келесі кезеңге қа-
тысуға жолдама алады. 

Сонымен қатар, «Дарын» Республикалық ғы-
лыми-практикалық орталығының жоспарына кі-
ретін информатикаға және программалауға қа-
тысты олимпиадаларға тоқталсақ, 16 жылдан бері 
ұйымдастырылып келе жатқан «INFOMATRIX» 
Халықаралық компьютерлік (информатика) жо-
балар жарысы өтеді [3]. Оны Қаскелең қаласын-
да орналасқан С. Демирел атындағы университет 
өткізіп келеді. Информатика пәнінен 32-ші Халы-
қаралық олимпиада (ІОІ) шілде айында Сингапур 
Республикасында жоспарланған. Халықаралық 
жазғы компьютерлік мектеп Ресей федерация-
сында Судиславль қаласында өткізу жоспарлан-
ған болатын. Сонымен бірге педагогтарға да ин-

форматика және т. б. пәндерден олимпиадалар 
ай сайын «ПедСтарт» қашықтық олимпиадасы 
ұйымдастырылады. 

Қaзiргi кeздe ҚР-дa пәндiк oлимпиaдaлaр, 
бaйқaулaр интeрнeт aрқылы ұйымдacтырылып 
жүр. Мысалыға, Қазақстанның интернет олим-
пиадалары (ҚИО) пәндік олимпиадасы. Oлaрдың 
ұйымдacтырылуы хaбaрлaндыру aрқылы бiр уa-
қыт бeлгiлeнiп, қaтыcушылaр тaпcырыc aрқылы 
тiркeлiп, элeктрoнды пoштacынa тaпcырмaлaр 
кeлeдi. Тaпcырмaны oрындaп, бeлгiлeнгeн уa-
қытқa дeйiн нәтижeлeр oлимпиaдa ұйымдacты-
рылғaн oртaлыққa жiбeрiлeдi. ҚИО oлимпиaдa-
сында online-рeжимдe пән бoйыншa 30 cұрaқ 
бeрiлeдi дe, oны oрындaуғa 60 минут уaқыт 
бeрiлeдi. Нәтижeci бoйыншa тiркeлгeн oқушы-
ның элeктрoндық пoштaлaрынa жeңiмпaз бoлca 
диплoмның cкaнeрлeнгeн көшiрмeci, әйтпece 
ҚИO oлимпиaдacынa қaтыcқaны үшiн ceрти-
фикaт жiбeрiлeдi [4]. 

Aл, Рeceйдe мұндaй oлимпиaдaлaр мeн бaйқ-
aулaр өткiзумeн қaтaр, пәндiк oлимпиaдaғa 
дaйындық курcтaры жәнe пәндi oқыту курcтa-
ры дa ұйымдacтырылaды. Мыcaлы, ИнфоУрок, 
Пeрмь қaлacындaғы «Тризфoрмaшкa» бaйқ-
aуынa 1-11 cынып oқушылaры жәнe ЖOO-ның 
1-курc cтудeнттeрi қaтыca aлaды. Сонымен қатар 
қашықтан программалаудан олимпиадаға да-
йындауды, өткізу жүйесі әлемдік деңгейде ұйым-
дастырылған бірнеше сайттар бар: Codeforces, 
«Школа программистов», Е-олимп, Informatics, т. 
б. 

Интернет арқылы информатикадан қашықтан 
дайындау және өткізу ерекшеліктерін зерттеу 
мақсатында бірнеше танымал сайттарды қарас-
тырып көрейік. 

Codeforces платформасы. Ресейдің ақпарат-
тық және фотондық технологиялар саласындағы 
2009 жылы «Ұлттық зерттеу университеті» деген 
статусқа ие болған Санкт-Петербург қаласында-
ғы ИТМО университетінде М. Мирзаяновтың же-
текшілігімен ашылған. 

Codeforces - бағдарламалау бойынша жарыс-
тарға қатысатын адамдарды біріктіретін жоба [5]. 
Бір жағынан Codeforces бағдарламалау бойынша 
жарыстарға арналған әлеуметтік желі болып та-
былады. Екінші жағынан - бұл жарыстар тұрақты 
өткізілетін алаң, қатысушылардың дағдыларын, 
рейтингті көрсетеді, ал өткен жарыстар дайын-
дық үшін пайдаланылуы мүмкін. Codeforces-те 
қатысушыларға өз бетінше тест өткізу мүмкінді-
гін ұсыну үшін платформаны жетілдіру, жобаны 
оқу контентімен толықтыру, оқу платформасы 
ретінде дамыту қарастырылған. 

1. Келесі платформа «Школа программис-
тов». Бұл жоба Краснояр өлкесінің оқушыла-
рының олимпиадалық есептерді шешуге бағыт-
талған бағдарламалау және қабілеттер деңгейін 
арттыру үшін құрылған. Краснояр өлкесінде 
олимпиадалық және спорттық бағдарламалауды 
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дамытуға қолдау көрсеткісі келетін осы салада 
қызығушылық танытатын көптеген адамдар бұл 
платформаны пайдалануда [6]. 

Сайт енгізілген тексеру жүйесі бар олимпиа-
далық бағдарламалау бойынша есептер мұ-
рағатынан тұрады. Жүйеге қатысу үшін тіркелу 
және "міндеттер мұрағаты" бөліміне өту жеткі-
лікті. Есептердің күрделілігі 1-ден 100-ге дейінгі 
санмен анықталады, осы күрделілік мәндерінен 
"Рейтинг"бөлімі қалыптасады. 

2. Келесі қарастыратын сайт Украина елінің 
фонд көмегімен жасақталған. «e-Olymp» қа-
йырымдылық қорының мақсаты - Украина мен 
әлемдегі балалар мен жастардың дамуына ық-
пал ету, информатика мен бағдарламалауды 
оқыту үшін қажетті оқу материалдары мен құ-

ралдарына еркін және тең құқылы қол жеткі-
зу. Портал күн сайын жүздеген оқушылар мен 
студенттердің информатиканы оқып-үйренуіне, 
жарыстар мен олимпиадаларға дайындалуы-
на көмектеседі. Осы жылдар ішінде тапсырма-
лар мен оқу материалдарының бірегей базасын 
жиналып, автоматты тексеру жүйесін құрылып, 
оқытушылардан, студенттер мен оқушылардан 
қоғамдастық жинап, оқуды оңай, қызықты және 
барлығына қолжетімді ете алды [7]. 

3. Москва қаласындағы көптеген универси-
теттер мен мектептердің қолдауымен «Қашықтан 
информатикадан дайындау» деп аталатын білім 
беру орталығының сайтының басты беті 1-сурет-
те келтірілген [8]. 

1-сурет. Курстар: бағдарламалау, олимпиадалық есептер, авторлық курстар

Сайттың басты бетінде 
- программалау тілдерін (С++, Паскаль, 

Python) оқытатын электронды ресурс тест тап-
сырмаларымен орналасқан. 

- авторлық курстар және мектеп оқулығының 
Python бағдарламалау тілі бөлімінің теориясы, 
тапсырмалары және есептерінің шығарылулары 

да (2-сурет) көрсетілген. 
- олимпиадалық есептер, олардың теориялық 

түсіндірмесі мен тапсырмалары, талдауы келті-
рілген. 

- Сириус олимпиадасының бір айдағы олим-
пиада кестесі мен тапсырмалары келтірілген. 

2-сурет. 
Авторлық 

курс «Python 
тілінде прог-
раммалау» 
видеолек-
циясымен. 
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Суреттен көрініп тұрғандай олимпиада есе-
бін шығарып программасын онлайн режимде 
контестордан өткізу үшін міндетті түрде жүйеге 

тіркелу ұсынылады. Жоспарлы түрде апта сайын 
болатын олимпиада кестесі 4-суретте келтірілген. 

3-сурет. Олимпиадаға дайындау есептері

4-сурет. Олимпиада кестесі мен тапсырмалары

Мұндай жоғары дәрежеде құрылған сайт жо-
басының команда құрамы да бірнеше универси-
тетер мен мектеп информатиктерін қамтиды 

Интернеттегі программалау тілін үйрету курс-
тарына талдау жасай келе тілді үйренуге қатысу-
шылары ең көп болатын «олимпиадаға дайын-
дау курстары» екеніне көз жеткіздік. Себебі, онда 
программалау жарыс түрінде өтіп, оны жүйе ар-
қылы түсіндірмесін білумен қатар, қатысушылар 
арасында қызу талқылау болатыны уәжді жоға-

рылатынынын байқадық. 
Қазақстанда мектеп пәндері бойынша 7-8 

интернет олимпиадалар бар. Олар тапсырма-
лары тест түрінде беріледі. Ал информатикадан 
олимпиада есептеріне талдау жасалатын жалғыз 
сайты математика, физика, информатика пәнде-
рін қамтиды [9]. Информатикадан программалау 
тілдерінен видеокурстар, олимпиада есептерін 
талдау әлі де Ресейлік платформалардың деңгей-
леріне жетпейді деуге болады және қазақ тілінде 
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түсіндірмелер жоқтың қасы. 
Сонымен, педагогикалық университеттер 

мектеп оқушыларымен байланысты күшейту 
үшін, дарынды жастарға қолдау көрсету үшін 
программалау тілдерін үйрену курстарын, олим-
пиадаға дайындау курстарын, видеоконтенттер-
ді дайындау және контестор көмегімен тұрақты 
түрде олимпиада ұйымдастыру керектігін түсін-
дік. 

Соңғы жылдары информатика пәні бойынша 
олимпиадалық тапсырмаларға қойылатын та-
лаптар деңгейі күшеюде. 

Алайда облыстық олимпиадаға келген оқу-
шылар мен олардың жетекшілерімен пікір алысу 
байқатып отырғандай, мұндай талаптарды қана-
ғаттандыратын тапсырмаларды орындау ретінің 
түсініксіз, тіпті кейбір оқушылар мен мұғалімдер-
дің таныс емес екені де байқалады. Бұл жағдай 
оқушыларды келесі олимпиадаларға ерекше 
және арнайы дайындау қажеттілігін көрсетсе ке-
рек. Яғни, оларды сыныптан тыс жұмыс кезінде 
бірқатар қосымша материалдармен орындай бі-
луге үйрету керек. 

Қазіргі уақытта түрлі білім жарыстарында, 
Қазақстан намысын халықаралық ареналарда 
биіктерге көтере алатын білімді де талантты жас-
тарға деген сұраныс өте мол. Еліміздің болашағы 
білімді, қабілетті жастардың қолында. Жастар-
ға білім мен тәрбие беру мектеп қабырғасынан 
басталады. 

Білім беруде мектеп оқушылары арасын-
да өтетін пәндік олимпиадаға оқушыларды да-
йындау оларға қатыстыру ерекше мазмұнға ие. 
Олимпиадаға қатысу оқушылардың танымдық 
шығармашылық белсенділігін, дүние танымын, 
өзін басқара білу және белгілі бір білім дағды-
ларын қалыптастыруға ізденімпаздылық пен 
мақсаттылыққа өзін ұстай білу сияқты адамдық 
қасиеттері бойына сіңіру де өте маңызды роль 
атқарады. Мектеп оқушыларының олимпиадасы 
9-10-11 сыныптар аралығында өтіп, аудан, об-
лыс, республика, халықаралық деңгейдегі бірне-
ше кезеңдерден тұрады. 

Пәндік олимпиадалар төмендегі мынадай не-
гізгі міндеттерді шешуге мүмкiндiк береді:

- оқушылардың пәнге деген қызығуын артты-
ру;

- оқушыларды түрлі салалардың есептерін 
компьютерде шешуге қалыптастыру;

- мектеп оқушыларының ішінде ғылыми ең-
бекке бейім оқушыларды анықтау;

- жоғары сынып оқушыларына кәсіп тандауда 
көмектесу;

- мектепте сабақтан тыс жұмыстар, үйірмелер, 
факультативтердің жұмыстарын жандандыру. 

Информатика пәнінен өткізілетін олимпиада-
лар программалау мен базалық курс бойынша 
өткізіледі. 

Информатикадан олимпиада өткізуде прог-
раммалауды тандаудың тағы бір себебі – прог-

раммалауда оқушылардың алатын нәтижесі оқу-
шы тандаған программалау тілі мен техникалық 
құралының түріне тәуелді емес. 

Программалау курсының тапсырмалары ба-
залық курсқа қарағанда күрделі келеді. Өйткені 
программа құратын алгоритмдік ойлау қабылеті 
жоғары болуы қажет. Олимпиадаларға ұсыныла-
тын есептер дәстүрлі емес, яғни сабақ үрдісінде 
негізі қаланған бірақ терең талданылмаған есеп-
тер. Бұл есептерді шығару оқушылардың қосьш-
ша ізденуін талап етеді. Программалау - компь-
ютер түсіне алатын белгілі бір командалар жиы-
ны. Кез келген есеп өмірмен тығыз байланысты 
түрде беріледі. Осы есептердін математикалық 
көрінісін табу, алгоритмін жасау, программалау 
тілінде кодын жазып, нәтижесін алу қажет. 

Бұл тақырыптарды меңгеру үшін интернет 
платформаларда кем дегенде 2 курс ұйымдасты-
рылады:

- программалау тілінің негіздерін үйрену;
- олимпиадалық есептерді шығарып жаттығу. 
Біз, жалпы орта мектеп оқушыларына олим-

пиадаға дайындауға элективті курс ретінде әдіс-
темелік кешен дайындап, оны сайт арқылы ұсы-
нуды және олимпиада ұйымдастыруды жөн көр-
дік. 

Информатикадан олимпиадаға дайындық 
курсын дайындау үшін бірнеше қажетті контент-
терді дайындау керек:

- Курсқа оқушыларды іріктеу мақсатында ло-
гикалық тапсырмалар мен тест сұрақтарын да-
йындау;

- Күнтізбелік-тақырыптық жоспар дайындау. 
Онда курстың мақсаты, міндеттері, курсқа дейінгі 
білуі қажетті білімдер, оларды қандай пәндерден 
алады және күтілетін нәтиже нақтылануы тиіс;

- Оқытылатын тақырыптардың мазмұнына 
сәйкес теориялық материалдар дайындау: а) ви-
деолекциялар; б) практикалық тапсырмалар; в) 
өзін-өзі тексеруге пайдаланылатын тест сұрақта-
рын дайындау. 

Бұл дайындаған жоспарға (кешенге) сәйкес 
курс мектеп оқушыларына элективті курс ретін-
де ұсынылады және 5-ші, 6-шы сыныптан бастап 
жоғары сынып оқушылары араласып қатыса бе-
реді. Оқушыларды курсқа таңдау үшін 

олардың математикалық, логикалық ойлау 
қабылетін тексеру үшін тапсырмалар: есептер 
және тест сұрақтары дайындалады. 

1. Енді, өзіміз дайындаған «Информатикадан 
олимпиадаға дайындау» элективті курсының 
күнтізбектік-тақырыптық жоспарын келтірейік. 

Түсініктеме хат
Бұл курс оқушылардың Python, C++, Free 

Pascal программалау тілдерінде есептерді шешу-
де жолдарын оңтайлы таба білуіне бағытталады. 

Курстың мақсаты:
- Қазіргі қоғамның әрбір мүшесінің қызметіне 

қажет, программалауды меңгерту, білім алушы-
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AN ларға білімі мен біліктілігін арттыруға жүйелі жағ-
дай жасауды дамыту;

- атақты программистердің еңбектерімен та-
нысу арқылы тұлғаның программалау тәсілдері 
мәдениетін тәрбиелеу, қоғамдық прогресс, үшін 
программалаудың алатын орнын білу;

- оқушының пәнге деген қызығушылығын арт-
тыру, білімін тереңдету. 

Курстың міндеттері:
- есептерді шешудің тиімді әдістерін пайдалану;
- оқушылардың олимпиадалық есептерді ше-

шудегі бірнеше әдістерді меңгеруі;
- Python, C++, Free Pascal программалау тілде-

рінің басқа тілдерден айырмашылығын анықтау. 
Пән аралық кіріктіру: алгебра, геометрия, фи-

зика
Тақырып жоспарының мазмұны:
Жалпы бағдарлама 34 сағатқа бөлінген. Апта-

сына 1 сағат
Курсты оқу нәтижесінде мынандай дағдылар 

меңгерілуі тиіс:
- Берілгендер түрлері және файлдармен жұ-

мыс істеу тәсілдерін білуі; 
- Массивтерді реттеу және іздеу алгоритмде-

рін, алгоритмдерде рекурсияны қолдана білуі;
- Интернет олимпиадаларына қатысуды, оның 

талаптарын дұрыс орындай алуды, WWW, ҒТР, 
Telnet, E-mail, Usenet, ISQ, IRC т. б. қызметтерімен 
және іздеу серверлерімен жұмыс істеуді меңгеруі 
[10]. 

Кесте -1 Курс бағдарламсының тақырыптық жоспарының мазмұны

N Тақырыбы Сағат 
саны

1 Программалау тілдерінің ерекшеліктері (Python, C++, Free Pascal) 1

2 Сызықтық программалау. Тармақталу операторлары, шартты алгоритмдер 2

3 Циклдер 1

4 Мәтіндермен жұмыс 2

5 Бір өлшемді массивтермен жұмыс. Массивтерді реттеу және іздеу алгоритмдерін 
меңгеру 4

6 Екі өлшемді массивтермен жұмыс 2

7  Олимпиадалық есептерді шешу және олардың түрлері, ерекшеліктері. 2

8 Ұзын арифметика. "Ұзын" сандармен жұмыс істейтін арифметикалық 
операциялар 2

9 Бинарлы іздеу 1

10 Динамикалық программалау 2

11 Рекурсия, орын ауыстырулар. Рекурсия ретінде берілетін математикалық 
функциялар. Алгоритмдерде рекурсияны қолдану білу. 3

12 Комбинаториялық алгоритмдер, орналастырулар 3

13  Графтар жайлы алгоримдер. Графта іздеу. Негізгі түсініктер. Байланыстар және 
байланысты анықтау 4

14  Есептеу геометриясының алгоримдері 4

Барлығы 34 сағ

2. Енді, оқытылатын тақырыптардың мазмұ-
нына сәйкес теориялық материалдар, практи-
калық тапсырмалар, видеолекциялар, өзін-өзі 
тексеруге пайдаланылатын тест сұрақтары да-
йындалуда. 

Бүгiнгi бiлiм бeрудeгi тәжiрбиe oқушылaр-
дың әртүрлiлiгiн көрceтiп oтыр. Бiлiм бe-
рушiнiң aлдындaғы бacты нaзaр aудaрaтын 
нeгiзгi мiндeттeрдiң бiрi – дaрынды бaлaлaрды 
aнықтaп, oлaрғa aдaмгeршiлiк қacиeттeрдi дa-
рыту, шығaрмaшылыққa үйрeтe oтырып, тeрeң 
бiлiммeн қaрулaндыру. Oлaр өздeрiн қызықтырa-
тын cұрaққa үнeмi жaуaп iздeп, бiлiмқұмaрлықтa-
рымeн жәнe өзiндiк iздeнiмпaздықтaрымeн көзгe 

түceдi. Ocындaй бiлiмқұмaр бaлaлaрғa cынып 
iшi жaлықтырып жiбeрeдi. Мұғaлiмдeр cынып 
iшiндeгi бaрлық бaлaмeн жұмыc жacaуы үшiн 
тырыcып бaғaды, ceбeбi бiр cыныптa дaрын-
ды бaлaмeн қaтaр, қaбылдaуы төмeн бaлaлaрдa 
oтырaды. Oқу бaғдaрлaмacын бaрлығынa дeрлiк 
ұғындыру, бaрлығымeн жұмыc жacaу мұғaлiмгe 
қoйылaтын бacты тaлaп. Eндeшe, ocындaй 
жaғдaйлaр дaрынды бaлaны жaлықтырып aлм-
aу үшiн aрнaйы жұмыc жacaу қaжeттiгiн көрceтiп 
oтыр. Бұл мәселелердің шешімін табудың бір 
жолы интернет олимпиада порталдарын дайын-
дау екендігі түсінікті. 
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Біз интeрнeт oлимпиaдa пoртaлын инфор-
матика пәні бойынша тапсырмалар, тест сұрақ-
тарын дайындап базасын толтыру үстіндеміз 
(5-сурет). Болашақта online –тестілеуен басқа 
олимпиадаға дайындық және мемлекет аралық 

бақылауға дайындық, байқаулар ұйымдастыру, 
зияткерлік ойындар ұйымдастыру сияқты функ-
циялар қосылады деп жоспарлануда. Бұл өтe 
ыңғaйлы, әрi oқушылaр үшiн дe, мұғaлiмдeр үшiн 
дe пaйдaлы eкeндiгiне көз жеткізуге болады [11]. 

5-сурет. Басты бет. 
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БАСТАУЫШ СЫНЫПТАРДА БІРЛЕСКЕН ОҚУ ТӘСІЛДЕРІН ҚОЛДАНУ
Түйін. Бұл мақалада бастауыш сыныптарда бірлескен оқу тәсілдерін қолдану жолдары және оның 

тиімді жақтары ашып көрсетілген. 
Түйінді сөздер: мұғалім, оқушы, бірлескен оқу, топтық ереже, қолдану. 
Резюме. В этой статье обсуждаются пути использования методов совместного обучения в на-

чальных классах и показаны их преимущества. 
Ключевые слова: учитель, ученик, совместное обучение, групповое правило, использование. 
Summary. This article discusses ways to use collaborative learning methods in primary grades and 

shows the benefits. 
Keywords: teacher, schoolchild, coeducation, group rule, use. 

Білім берудің мазмұны жаңарып, жаңаша 
көзқарас пайда болды. Осыған байланысты ұс-
таздар алдында оқытудың әдіс-тәсілдерін үнемі 
жаңартып отыру және технологияларды меңге-
ру, оны тиімді қолдана білу міндеті тұр. Ұстаздың 
алдындағы басты мақсат–сапалы білім мен сана-
лы тәрбие беру, оқушының талабы мен ағымына 
сай қалыптасуына ықпал ету. Оқушыларды жан-
жақты жетілдіруде таным баспалдақтарына же-
телер дағды–машықтарды қалыптастыруға жол 
ашатын оқыту мен тәрбие технологиясын жете 
білу, меңгеру, біліктілігін арттыру. 

Білімалушылардың бірлескен оқу дағдысын 
қалыптастыру: топтық жұмысты ұйымдасты-
ра отырып, сабақта белсенділігін қалыптастыра 
отырып, оқушыларды әлеуметтік ортаға бейім-
деу. Ал бірлескен оқу ортасында балалар әлеу-
меттік және эмоционалдық тұрғыдан да дами 
түседі, өйткені олар түрлі көзқарастарды тың-
дап, өз идеяларын айтуға және қорғауға мәж-
бүр болады. Бірлескен оқу жағдайында олар 
құрбы-құрдастарымен қарым-қатынас жасауға, 
идеяларды ұсынуға және қорғауға, әртүрлі ұста-
нымдармен алмасуға, басқа тұжырымдамаларға 
күмәнмен қарауға және жұмысқа белсенді қаты-
суға мүмкіндік алады. Бұл, өз кезегінде оқушы-
ларды өздерінің оқуларына белсенді қатысуға 
итермелейді. [1]

Бірлескен оқудың тиімді  де  қызықты  болуы 
үшін мұғалімнің бойында төмендегідей  ерекше-
ліктер болуы керек деп ойлаймын. 

- оқушылардың бір-бірімен пікір алмасуына 
жағдай  жасау, 

- топтың  әр мүшесінің   өз ойын айтып, іс-
әрекетке енуіне жағдай туғызып, болып жатқан 
іс-әрекетті бақылап, бағдарлау. 

- «дұрыс» немесе «дұрыс емес»  деген бір 
жақты ой  айтпау, сондай-ақ, барлық пікір дұрыс  
деген жалаң  ойдың жетегіне де ілеспеу. 

- топ  мүшелерін ынталандырып отыру, жұ-

мыстарының жетпей жатқан тұстарын толықты-
руға бағдар беру. 

Топтағы жұмыс балаға тек оқуға ғана емес, 
сонымен бірге өзін көрсетуге көмектеседі, өйт-
кені топта мұғалімнің басты беделі және барлық 
сыныптың назары жоқ. Өзара сыйластық тәр-
биеленеді. Барлығына деген қатынас өзгереді, 
достық нығаяды, тұлғааралық қарым-қатынас 
жақсарады, ұжымдағы психологиялық жайлы-
лық орнайды. Білімалушы мен мұғалім арасында 
сенімді қарым-қатынас орнайды. 

Бірлескен оқу тәсілі мынадай жетістіктерге 
жеткізеді:

1. Білімалушылардың оқу және танымдық қа-
білеттері дамиды. 

2. Балалардың қорқыныш сезімі төмендейді
3. Сабақтың уақыты тиімді үлестіріледі. 
4. Сыныптағы психологиялық ахуал жақсара-

ды, жауапкершілік сезімі арта түседі. 
Топпен жұмыс жасау дағдылары кейін есей-

ген кезде де қажет болады деп есептеймін. Се-
бебі күнделікті өмірде біз көбіне топпен жұмыс 
жасаймыз. Сондықтан өз пікірлерін, көзқараста-
рын және басқалардың ойларын дәлелдей біле-
ді. Менің ойымша топтық жұмыс оқыту процесін 
байыта түседі, оқушылардың белсенділігін жетіл-
діреді, қызығушылықтарын арттырады. Өйткені, 
оқушылар топтық жұмыс кезінде ашыла түседі. 
Кішкентай бүлдіршіндер топтық жұмыс арқылы 
бір-бірімен тез тіл табысып, мектепке деген қы-
зығушылықтары арта түседі. Бір-бірімен ақылда-
сып, пікір алмасып,  араласып үйренді. Өздерін 
еркін ұстап, бір-бірін бағалай білді. [2] 

Оқыту үдерісінде әрдайым көшбасшы бола 
білетін бірден-бір адам ол- мұғалім. Ал мұғалім 
өзінің әрбір сабағын оқушы санасына тиімді сіңі-
ре білуі үшін тәжірибесіне түрлі әдіс-тәсілдер ен-
гізіп, оқушылардың жан-жақты дамуына мүмкін-
діктер жасай білуі қажет. Оқушы іздене отырып, 
дүниетанымын кеңейтеді, сөздік қорын молай-
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тады. Өзге оқушының алдында өз қателіктерін 
тауып, соны түзетуге бейімделеді. Сонымен қа-
тар оқушының ойлау қабілетінің жоғары деңгей-
ге өсуіне, тіл байлығы мен зияткерлік қабілетінің 
дамуына ықпалын тигізеді. 

«Әр сабаққа жаңалық енгізу жұмыс тиімділігін 
арттырады. Сондықтан Біріншіден, ойсергектер 
тәсілдерінің жаңа түрлерін ұсынып тұрған жөн; 

Екіншіден, топқа бөліну тәсілдерінің жаңа 
түрлерін ұсынып тұрған жөн; 

Үшіншіден, тиімді әдіс-тәсілдер арқылы, яғни  
сыниойлау стратегияларының жаңа түрлерін 
ұсынып тұрған жөн. 

Мұндай  жұмыс түрлері білім сапасының кө-
терілуіне бірден – бір септігін тигізеді. Ал білім 
сапасының жоғарылауы мектепті дамыту жетіс-
тіктерінің ең бастысы болып саналады, яғни атап 
айтар болсақ: 

- оқу сапасының жоғарылауына бірден – бір 
көмек

- мұғалімдердің жаңа әдіс-тәсілдермен толық 
жұмыс істеуін қамтамасыз етеді. 

-  сабақтардың бірсарынды, дәстүрлі әдістер-
мен жүргізілуін болдырмауға бағытталады. [3] 

Бастауыш сыныптарда білімалушылардың 
белсенділігін жетілдіру мақсатында мына әдіс-
терді қолданған тиімді. 

«Көршіңмен сырлас» әдісі. Бұл әдіс оқушы-
лардың өз ойын ауызша білдіруіне үйретеді. Сұ-
рақ қойып, ойлануына уақыт беріңіз. Өз ойымен 
көршісімен бөлісіп, ақылдасуын сұраңыз. Бір-бі-
рінің жауабын толықтырып, берілген тақырып 
бойынша білімдерін ортаға салуын тапсырыңыз. 

«Сұраққа жылдам жауап» әдісі. Тақырыпты 
терең түсіну және оқушылардың назарын сабақ-
қа аударып, ой-өрісін дамыту  мақсатында төмен 
дәрежелі  сұрақтарға толық жауап қайтару тап-
сырыңыз.   Мысалы, «Сауле, Мақсаттың  жауа-
бы дұрыс деп ойлайсың ба?» «Самат, Гулімнің 
жауабын қалай толықтыруға болады?» «Арман, 
айтылған барлық жауаптарды қалай біріктіруге 
болады?» Бірлесе топта жұмыс істегенде оқу-
шылар пікір таластырады, өз қолдарымен өздері 
жасайды, білгенін басқаға үйретеді, басқалардан 
үйренеді. 

«Сұхбат алу» әдісі. Мұнда ортаға үш оқушы 
шақырылады. Екі оқушы бір- бірімен тақырып 
бойынша сұхбат құрады. Үшінші оқушы түсінге-
нін әңгімелейді. 

«Қалың және жұқа сұрақтар» әдісі. Бұл әдіс 
топ жұмысы барысында оқушыларға тақырып 
бойынша сұрақтар құру тапсырылады. 

«Ақпаратпен бөлісу»  әдісі. Бірінші топта ақ-
параттың 50 пайызы. Екінші топта ақпараттың 50 
пайызы бар. Топ мүшелері  бір – бірінің ақпарат-
тарын толықтырады. 

«Ойлан, Бірік, Бөліс»  әдісі. Оқушылар ойына 
келген жауаптарды немесе идеяларды барынша 
көп жазады (Ойлан). Одан кейін олар өз идея-
ларын әріптестерімен біріктіреді (Бірік) және со-

ңында мұғалім бүкіл сыныптың идеяларын тал-
қылауды бастайды (Бөліс) т. б көптеген әдіс-тә-
сілдерді бастауыш сыныпта қолданған өте тиімді. 

Бірлескен оқу тәсілі сыныпта ынтымақтастық 
орнату үшін, өзара әрекеттестік орнату үшін қа-
жет. Ол үшін топтарды дұрыс ұйымдастыра білу 
керек және топта жұмыс жасау ережелерін құру 
қажет. Сонымен қатар, топтағы мүшелер саны 
мен топтағы жұмыс нәтижесі топтағы бірлескен 
жұмысты көрсетеді. Оқушыларды топқа бөлген-
нен кейін топтың жекелеген мүшелері бір-бірін 
құрметтей отырып жұмыстанатын дәрежеге жет-
кізу керек, яғни жұмыстың алғышарттарының 
бірі топ мүшелерінің ынтымақтастығы арқылы 
күтілетін нәтижеге жетуге негізделген. [4] 

Мұғалім топтарға арналған ережелерді әзір-
лей отырып немесе топ мүшелерінің жеке ере-
желерін келісуі арқылы топтық жұмысқа бе-
йімдейді. Қандай топтық жұмыс болмасын сол 
топты құрайтын нақты балаларға арналған ере-
же құрылғаны маңызды. Ережелерде адалдық 
мәдениетін күшейту, ұжымдық жауапкершілік 
белгілеу, тыңдау машықтары тәжірибесін дамы-
ту ескерілу керек. Топтық ережені күн тәртібінде 
бақылауда ұстау арқылы топтық жұмыстың өнім-
ді болуына қол жеткіземіз. 

Топ жұмысына топ мүшелерінің әрқайсысы 
тең дәрежеде қатысуға тиіс. Бұл олардың әрқай-
сысы бір нәрсені істеу керек дегенді білдірмей-
ді. Бәрінен де, міндеттер топ мүшелеріне қалай 
бөлінетіні туралы ақылдасып шешкен дұрыс бо-
лады. Топ мүшелері, сондай-ақ, бір-бірімен тәжі-
рибе алмаса және басқалардың идеяларына сү-
йене отырып, өз үлесін қосуға дайын болуға тиіс 
деген нұсқауларды негізге алуы тиіс. Бұл әдісте 
оқушылар ұжым болып жұмыс жасауға үйренеді. 
Топпен жұмыс істеудің маңыздылығы:

-топ жеке адамның пікірімен санаса білуді үй-
ренеді;

-әр оқушы өз тобының беделін, намысын 
қорғауға тырысады;

-бір-бірімен ізгілікті қарым-қатынас орнайды, 
өзгенің пікірімен санаса білу, ойларын айта білу 
дағдысы қалыптасады. 

-оқушы бойында қиял, шығармашылық дами-
ды;

-бойларындағы ұяңдық, жасқаншақтық сияқ-
ты психологиялық мінез кеселдерінен арылады;

-сабақтан тысқары қалатын оқушы болмайды. 
Оқушылар топтарға бірлескен жағдайда топ 

мүшелерінің жеке қабілеттері мен топқа қосқан 
үлесі құрметтеледі, жұмыс барысында механи-
калық есте сақтау мен қайталау процесстерімен 
бірге, ақпараттар өңделіп, қорытындыланады. 
Топ мүшелерінің әрқайсысы басқа оқушылар-
дың көзқарасымен таныса отырып, өзіне қажет-
тіні алады және оған өз көзқарастарын білдіре 
отырып, соны қорғауға мәжбүр болады да, өз 
ойларын тұжырымдап үйренеді. 

Бірлескен оқу ортасында балалар әлеуметтік 
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AN және эмоционалдық тұрғыдан да дами  түседі, 
өйткені олар көзқарастарды тыңдап, өз идея-
ларын айтуға және қорғауға мәжбүр болады. 
Мұнда оқушылар құрбы-құрдастарымен қарым-
қатынас жасауға, идеяларды ұсынуға және  қор-
ғауға, әртүрлі ұстанымдармен алмасуға, басқа 
тұжырымдамаларға күмәнмен қарауға және жұ-
мысқа белсенді қатысуға мүмкіндік алады. 

Бастауыш сынып оқушылары біртекті сабақ 
айту мен сабақ тыңдаудан жалығады. Олардың 
ішкі уәжі әлсіреп, сабаққа деген ынтасы жоға-
лып, қызығушылығы төмендейді. Сол себепті, 
сабақ арасында оларды ынталандыру үшін ауди-
торияда психологиялық ахуал қалыптастыру өте 
маңызды. Кез – келген психологиялық ахуал қа-
лыптастыру кезеңдері сергіту сәті, ойын, жарыс, 
топтық немесе жұптық жұмыстар арқылы жүзеге 
асады. Қарап отырсақ осы жаттығулардың бәрі 
топтар арасындағы жарыс түрінде жүзеге асады. 

Бірлескен топтық жұмысты ұйымдастыруды 
жүзеге асырудың тиімді жолдары топтарға бө-
ліну тәсілдері арқылы, ойсергектің түрлері ар-
қылы, сыни ойлау стратегиялары арқылы жақсы 
нәтижеге қол жеткізуге болады. Бірлескен жұ-
мыстарды ұйымдастыру арқылы мектепті да-
мыту жоспарына біршама өзгерістер енгізілді. 
Қортындысынан байқағаным, сабақ барысында 
мұғалім берген ақпаратты барлық оқушы түгел-
дей меңгере бермейді, түсінбеген оқушылар іші-
нара қайта сұрап, немесе басқадан көмек сұрауы 
мүмкін, алайда өзіне сенімсіз оқушылар білуге 
мүлде ұмтылмайды екен. Сабақты қаншалықты 
қызықты әрі түсінікті етіп жүргізгенімен, оқушы 
өзі үдеріске қатыспағандықтан сабақ кезінде ен-
жар отырады. Әдеттегі жаттығу жұмысын орын-
дауда оқушылар бір-бірімен еркін қарым-қаты-
насқа түсе алмайтын, топпен жұмысты орындау-
да еркін қимылдап, құрбыларымен әңгімелесіп 
жұмыс жасай алады. Сабақта тек қимылға ғана 
еркіндік берілмейді, оның ойлауына, идеясын 
жеткізуіне, ойын дәлелдеуіне еркіндік берілді. [5]

Топтық жұмыс кезінде сыныптағы қарым қа-
тынас анағұрлым жақсы дамиды. Өйткен олар 
әртүрлі көзқарасты тыңдайды. Өз идеяларын 
ұсынып, сабаққа белсенді қатыса алады. Оқу-
шылардың  топтық  оқу-танымдық жұмыстарын 
ұйымдастыру мәселесінде іскерлік қарым-қа-
тынас маңызды рөл атқарады. Дұрыс ұйымдас-
тырылған қарым-қатынас топтағы адамгершілік 
ахуалды қалыптастыруға, оқушының жеке тұлға-
лық, әлеуметтік рухани құндылық қасиеттерін, ең 
алдымен, ұжымшылдықты тәрбиелеуге  ықпал  
етеді. 

Қазіргі кезде мектеп оқушыларымен соның 
ішінде бастауыш сынып оқушыларымен сабақ 
өту барысында топтық жұмысты пайдалану өте 
тиімді болып келеді. Бірлескен оқу тәсілі оқушы-
лардың қызығушылығын арттырып қана қоймай, 
сабақты толық қанды түсінуге мүмкіндік береді. 

Қорыта келе, бірлескен оқу тәсілінің артық-

шылығы мен кемшілігіне қайта бір тоқтала кет-
сем. Бірлескен оқу тәсілінің сабақ барысында 
әрине, тиімді жағы өте көп. Мысалы: жаппай 
сабақ сұрау барысында кейбір балалар түсінбей 
қалуы мүмкін немесе ол темперамент жағынан 
меланхолик болса, білетінін ішіне түйіп, тұйық-
танып, халерик темперамент тиіпіндегі балада 
өзін төмен санап «мен аз білімін», «менікі дұрыс 
емес» деген сияқты негативті пікір қалыптасып, 
пікірін айта алмай қалуы мүмкін. Ал, топтық жұ-
мыс кезінде мұғалім тапсырма береді, және топ-
тың әр мүшесі өз қызметіне қарай: 

Басқарушы-топты басқарады; 
Спикер-жобаны қорғайтын оқушы; 
Хатшы –жазба жұмыстарын орындайды; 
Суретші-топ жұмысының нәтижелерін пла-

катқа маркермен түсіруші, 
Тайм менеджер-жұмысқа берілген уақытты 

қадағалап отырады әртүрлі жұмыспен айналы-
сады. 

Бірлескен оқу тәсілінің тағы бір артықшы-
лығы, ол оқушының бойында жасырын қалған, 
сізге осы уақытқа дейін байқалмаған қабілетті 
мен өзге оқушылардан артықшылығын көруге 
болады. Топпен жұмыс істеу барысында оқушы-
лардың жүзінен шуақты, жеңіске деген талпыныс 
пен бәсекелестікті байқауға болады. 

Бәсекеге қабілетті, білімді ұрпақ тәрбиелеу әр 
мұғалімнің басты мақсаты. Ал, топтық жұмысты 
ұйымдастыру, соған апарар 100 қадамның бірі 
десек болады. Жеңіске деген ұмтылыс, өзі мүше 
болған топтың алдыңғы қатарда болғанын қа-
лау, оқушыларға ерекше күш – қуат пен шабыт 
береді. Осы кезде мұғалімнің тағы бір міндетті, 
рөлі – топқа мынадай тапсырманы қосымша ре-
тінде беру. «Топ мүшелерінің ішінде тапсырма 
орындамай отырған, немесе басқа сабақ кезінде 
көбіне сабақ айтпайтын оқушы, осы тапсырма-
ны айтады (постерді қорғайды)» дейтін болса, 
топтың басқа мүшелері сол оқушыға тапсырма-
ны айтуға барынша көмек көрсетіп, үйретіп, әлгі 
тұйық баланы ашады. Кейбір балалар болады, 
есте сақтауы, жаңа ақпаратты қабылдауы төмен. 
Ол балалар бір түсіндіргенде немесе мұғалім тү-
сіндіргенде, ғылыми терминдер туралы сөз бол-
ғанда түсінбей қалып, үнемі шетте қалып қятын. 
Сондай оқушылар көбіне ересектердің емес өзі-
мен қатар достарының түсіндіргенін тез ұғады. 

Бірлескен оқу барысында осындай бала сы-
ныптастарының айтқан мәліметтерін тез есте 
сақтап қалады және тақтаға шыққанда, сабақ 
айтқанда жаңағы құрдастарының айтқандары, 
олардың бұл оқушыға сенгенін, бүкіл топтың 
жауапкершілігі өз мойнында екенін түсініп, тап-
сырмаға мейлінше дұрыс, толық жауап беруге 
тырысады. Топтық жұмыстың және бір тиімділігі 
осында. Соңғы сөзімде айта кетер жайт, топтық 
жұмысты тиімді, әрі өз уақытымен қолдана білу 
ұстаз шеберлігіне байланысты. Бала тағдыры ал-
дымен ата –ана, содан кейін мұғалімнің қолын-
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да. Дәрігер сауатсыздығынан бір адамның өмірі 
құртылуы мүмкін, бұл оқиғандан кейін оны еш-
кім дәрігер етіп жұмыс істетпесі анық. Ал, ұстаз 
сауатсыз болса алдында тұрған қырық баланың 

өміріне балта шабады. Егер бұны өзі немесе бас-
қа адамдар байқамайтын болса, онда бүкіл қо-
ғамның болашағына балта шабылады. Жаман 
оқушы болмайды, жаман ұстаз болады. 
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ДАМЫТУ
Аңдатпа. Дамып келе жатқан өмір жағдайында үздіксіз білім алу қажеттігі күннен-күнге артып 

жатқандығы баршаға белгілі. Сапалы білім – болашақтың кепілі болып табылады. Сондықтан да, бі-
лімді ұрпақ тәрбиелеуде қазіргі таңда оқытудағы жаңа әдістер мұғалімнің өз сабақтарын оқушының 
тіл меңгеруі, логикасы, идеясы мен білім-біліктілігін дамытуға әсер ететін міндеттерге сай ұйымдас-
тырып өткізуін талап етіп отыр. 

Бұл мақалада, іс жүзінде логикалық білімге сүйене келе, түрлі жаңа технология элементтерін пай-
даланып, оқушыларды оқу материалын салыстыра, сипаттай білуге және меңгерілген білімнің негі-
зінде ой мен тіл дамыту сипатталады. 

Түйін сөздер: ой, тіл, логикалы, диалогтық оқыту, сұрақ қою. 
Аннотация. Хорошо известно, что в развивающемся мире растет потребность в непрерывном 

образовании. Качественное образование - залог будущего. Поэтому новые методы обучения в вос-
питании образованного поколения сегодня требуют от учителя организации уроков в соответствии 
с задачами, влияющими на развитие языковых навыков, логики, идей и знаний учащегося. 

В данной статье описывается развитие мышления и языка на основе полученных знаний, умение 
студентов сравнивать и описывать учебный материал, используя различные элементы новой техно-
логии, на основе практических знаний логики. 

Ключевые слова: мысль, язык, диалогическое обучение, опрос, развивающее обучение. 
Abstract. It is well known that there is a growing need for lifelong learning in the developing world. 

Quality education is the key to the future. Therefore, new teaching methods in the education of the 
educated generation today require the teacher to organize lessons in accordance with the tasks that affect 
the development of language skills, logic, ideas and knowledge of the student. 

This article describes the development of thinking and language based on the knowledge gained, 
the ability of students to compare and describe educational material, using various elements of new 
technology, based on practical knowledge of logic. This article describes how to teach students how to 
compare and describe textbooks and draw conclusions based on the knowledge gained, using various 
elements of the new technology, based on practical logic. 

Keywords: thought, language, dialogical learning, question, developing learning. 

Кіріспе. 
Ой — сыртқы дүниені бейнелеудік ең жоғар-

ғы формасы, ойлау – сананың жоғарғы көрінісі, 
шыңы. Логика ғылымы зерттейтін ойлау фор-
малары және оның нәтижесінде пікір, ой тұжы-
рымын шығару заңдары ежелгі грек ойшылда-
рының еңбектерінде біздің жыл санауымыздан 
бұрыңғы VІ – ғасырда-ақ пайда бола бастады [1]. 
Ал сөз өнері болса – қазақ халқының дүниені, 
қоғамдық қатынастар мен адамдар арасындағы 
байланыстарды танытудағы өнердің бір түрі. Бұл 
ұлттық ойлау ерекшелігінің биік көрінісі, ажыра-
мас бөлігі. Ал ұлттық таным оқушыларға тіл ар-

қылы беріледі. Себебі, адам өзінің өмір қажетін 
өтеуге байланысты басқа біреулермен пікірлесе-
ді, ой алмасады. 

Ойлау мен тіл өзара терең байланыста, тіл – 
адам ойлауының құралы. Адам ойы сөз арқылы 
өрнектеледі, сөздің ар жағында ой жатады.  Сөз 
бен ойды теңестіруге болмайды, алайда сөзсіз 
ойлау іске аспайды, ой айтылмай, үнсіз тұншы-
ғады. 

Ой мен тілдің қарқынды дамуы баланың бас-
тауыш мектеп шағында жүзеге асады. Бұл кезде 
балада қабылдау қабілеті жетіледі.  Бастауыш 
мектеп кезеңінде сөздік материалды есте сақтау 
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мүмкіншілігі бірден жоғарылайды, меңгерілетін 
оқу материалы үнемі оқушыдан елестету үрдісін 
талап етіп отырады. Есте сақтау мен елестету ба-
ланың күш-жігерді керек ететін мотивтерге бай-
ланысты өзгеріп отырады. 

Оқу үрдісінде ой операциялары іске асаты-
ны белгілі. Елестету бойынша заттарды дұрыс 
әрі оңай салыстыра алады. Логикалық ойлауы-
ның даму ерекшелігіне ой қорытындысын жасай 
алу, себеп-салдарды анықтау, түсінік беру деген 
сияқты түрлері анық көріне бастайды. Оқушы-
ларда жоғары дәрежеде, жүйелі түрде нәтижелі 
ақыл-ой әрекеті дамып жетіледі. Бұл өзін қорша-
ған орта туралы, қоғамға еніп жатқан жаңа тех-
ника туралы, танымдық қатынастарды меңгере 
алуынан көрінеді. Осы арқылы баланың ақылы 
және оның танымдық қызығушылықтары қалып-
тасады. Бастауыш білім беру кезеңінде оқушы 
алғашқы ғылыми мәліметтерді ұғынуға ынтала-
нып, қажетті дағдыларды игереді, ойлау қабілеті 
мен танымы қалыптасады.  Ана тілінің,  матема-
тиканың,  жаратылыстану пәндерінің ғылыми не-
гізін білуге, оны өмірге пайдаланудың алғашқы 
элементтерін алуға дағдыланады [2]. 

Негізгі бөлім. 
Адам ойлауына тән жалпы заңдылықтар бол-

ғанмен, жеке адамның ойлау әрекеті даралық 
ерекшеліктерге толы. Әрбір адам бірінен-бірі 
ойының кеңдігі немесе тарлығы, орамдылығы, 
ұшқырлығы, дербестілігі, оның логикалық жүйе-
лігі, сыншылдығы т. б. сапаларымен ажыратыла-
ды. 

Ойының кеңдігі бар адам еркін ойлайды, мә-
селені ескі әдетпен, үйреншікті жолмен шешпей-
ді. Ой–парасаты кең адам мәселені түрліше әдіс-
термен шешуге тырысады. 

Ой-өрісінің кеңдігіне қарама-қарсы қасиет – 
ойдың тарлығы. Мұндай адам мәселені шешуге 
шорқақ, ойға шабан, ол баста ойына келген бір 
әдісті, амалды қайталай береді. Тіпті оның жа-
рамсыз әдіс екенін байқаса да басқаша пікірмен 
келуге батылы жетпейді. Мұндай адам ой әре-
кетін өз қажетіне жарата білмейтін, енжар адам. 
Халық ерте замандардың өзінде-ақ ақыл-ойдың 
кеңдігін ерекше қастерленген. Мәселен «Ой ой-
ласаң тең ойла, тең ойласаң кең ойла» деген 
мақалда не мәселені болмаса тұтас, барлық жа-
ғынан қамти ойлау керектігі, ойлаудың кең, тия-
нақты болуы оның белгілі логикалық талаптарға 
сәйкес құралуына қарай болатындығы айтылған. 

Кейбір адамдар мәселенің барлық жақта-
рын көре біледі, оны шеше алады, ой аса сергек 
және белсенді келеді. Мұндай адамдар орынсыз 
асып-саспайды, жағдайымен санасады, осындай 
қасиетті ойдың ұшқырлығы дейді. Өте қиын қо-
ғамдық-әлеуметтік мәселелерді шешуде ойдың 
ұшқырлығын сөйлеу әрекетінен, пікірінен бай-
қауға болады. Бұған қарама-қарсы қасиет – ой-
дың асығыстық түрі. Мұндай адам ой жұмысына 

онша қиналмай «ауырдың үстімен, жеңілдің ас-
тымен» жүреді. Бұл адамдар енжар ойлылыққа 
әдеттенген, дайын тұжырымға жармасқыш, же-
ңіл ойлауға, мәселені үстіртін шешуге бейім ке-
леді. 

Басқалардан көмек күтпей, мәселені өз беті-
мен шешу – адамның жақсы қасиеттерінің бірі. 
Мұндай адам алдындағы мәселені шешуде бас-
қа біреудің амалын қайталамайды, оны қалай да 
өзі шешуге тырысады. Бұл нағыз шығармашылық 
ойдың иесі. Мектепке түскенге дейін бала ойлауы 
дамудың ұзақ жолынан өтеді. Ойлау бұл кезеңде 
нақтылы –бейнелі болып, әрекетпен әлде де ты-
ғыз байланысып жатады. 

Ойдың тілі – сөз. Біз сөз арқылы ғана неше 
түрлі ойымызды сыртқа білдіре аламыз һәм бас-
қа адамдардың ойларын біле аламыз. Сөз бол-
маса, адамда білім болмас еді. Атын атап, сөз-
бен бекітіп тастамасақ, жанда суреттер, ұғымдар 
тұрмас еді. Сөз болмаса, сөзбен адамзаттың бі-
рін-бірі ұғысуы болмаса, жер жүзіңдегі осы күн-
гі адамзат тұрмысы деген тұрмыс та болмас еді. 
Қысқасы, жан көріністерінің ең қымбаты – ой, ой 
тілі – сөз [3]. Сол себепті осы тіл меңгерту мен 
ойлау дағдыларын балаларда қалыптастыру ма-
ңыздылығы артады. 

Балалардың ойлауын дамытуда мектепте-
гі оқу-тәрбие үдерісі шешуші рөл атқарады. Ал 
оқу-тәрбие үдерісінде оқушыларға бағыт-бағдар 
беретін негізгі тұлға - мұғалім. Сонымен қатар, 
мұғалім оқыту мен зерттеуге ынта-жігерін салып, 
белсенді жұмыс істейтін және қамқорлық көрсе-
те отырып оқушыларға ықпал ететін тұлға. Осы 
тұста, бала тілі мен ойлауын дамытуда мұғалімге 
келесі іс-әрекеттер талап етіп қойылады:

1. Балаларды белгілі ережелер (грамматика-
лық, математикалық) жөнінде өз 

беттерінше қорытынды жасай алуға үйрету 
үшін мұғалім сабақта мүмкіндігінше эвристика-
лық әдісті, сын тұрғысынан ойлау амалын жиі 
пайдаланып отыруы қажет. 

2. Балаларды қисынды сөйлеу қабілетін да-
мыту олардың ойлауын дамытуға да үлкен әсе-
рін тигізеді. Сондықтан қисынды сөйлеу қабіле-
тін дамыту қажет. 

3. Ойлау қабылдаулар мен елестердің негізін-
де жасалады. Сондықтан оқушыны сабақты мүм-
кіндігінше жақсы қабылдай алуына, елестердің 
тиянақты қалыптасуына жүйелі түрде жаттықты-
рып отыру керек. 

4. Оқушылардың өз беттерінше жасаған ой 
амалдарын дұрыс-бұрыстығын тексерту, оқу-
шыларды бір мәселенің өзін түрлі жолдармен 
шешуге үнемі бағыттап отыру (тапқыштық пен 
зеректік) ойлануды қажет ететін мысалдар құ-
растыру, есептер шығарту, шығармалар жазды-
ру – бала ойлауын тәрбиелеудің тиімді жолдары 
болып табылады[4]. 

Сөздің мағынасын, мәнін игеру арқылы ба-
ланың ұғымы да кеңейетіні белгілі. Сол мағына 
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AN ұғымдарды бір-бірімен байланыстырып, қарым-
қатынасқа түсуі арқылы ойы дамиды. Соның 
нәтижесінде, өз ойына байланысты сөздерді ла-
йықты қолдану дағдысы қалыптаса бастайды. 

Бастапқы идеядан туынды идеяларды өрісте-
те байланыстыратын және сол идеяларды оқу-
шылардың өздері құрастырып, жандандыра ала-
тындай етіп, жинақтап, толықтырып, тереңдетіп 
бере алатын, дайын білім мен идеяларды ұсын-
бай, сол білім мен идеяларды оқушылардың өз-
дерінің құруына түрткі болатын мұғалім – табыс-
ты оқыту мен нәтижелі сабақтың кепілі. Жалпы, 
оқушыларға білім беруде мұғалімде Шульман 
«үш көмекші» (Shulman, 2007) деп атаған қасиет-
тер болса, оқыту табысты болып саналады. Яғни, 
мұнда: мұғалімнің көмекшілері: бас, қол, жүрек 
болса, ал құзырлы мұғалімдерге тән белгілер: 
кәсіби түсінік, оқытудың тәжірибелік дағдылары 
және кәсіби-өнегелілік тұтастық [5]. 

Ағартушы ғалым А. Байтұрсынов «жақсы дер-
лік те, жаман дерлік те бір әдіс жоқ, олардың 
белгісі – бір ғана әдісті болу, шеберліктің белгісі – 
түрлі әдісті болу. Мұғалім әдісті көп білуге тырысу 
керек, оларды өзіне сүйеніш, қолқабыс есебінде 
қолдану керек» деп атап кеткеніндей, түрлі жаңа 
технология элементтерін пайдаланып, оқушы-
ларды ой қорытулар жасауға үйрету және іс жү-
зінде логикалық білімге сүйену сабақтағы басты 
мақсат. Ғылыми-техникалық прогресс мұғалім-
дер мен оқушыларға қарым-қатынастың жаңа 
түрлерін, абстрактілі және нақты мәселелердің 
жаңа шешімдерін ұсынды. Оқушыларды өз бе-
тінше ойлауға және әрекет етуге үйрету үшін 
пассивті оқыту формаларынан белсенді форма-
ларға ауысу қажеттігі артып келеді. Жалпы ал-
ғанда мектептерде оқу бағдарламасына сай бе-
рілген материалдарды оқытуда бастауыш сынып 
оқушыларында пайда болған зеріктіру пассивті 
оқытудың нәтижесі. Әрине, бұл жағдайда оқушы 
пәнге сирек қызығушылық танытады. Сондықтан 
да оқытудағы оқушыларға өз білімдері мен ұс-
танымдары жайында ойланып, тиісті сұрақ қо-
йып, білімін толықтырып, белгілі бір тақырыпты 
оқып-білу кезеңінде түсінігін өзгертуге мүмкіндік 
беретін технология қажет. Мұндай технология-
лардың ішінде көрнекті орынды әр оқушының 
өз жетістігі мен интеллектуалды қабілеттерін се-
зіну кезінде ыңғайлы оқу жағдайларын жасауды 
көздейтін танымдық қызметті ұйымдастырудың 
арнайы формасы болып табылатын диалогтық 
оқыту технологиялары алады. Диалогтық оқы-
ту барлық оқушылардың үздіксіз және белсенді 
қарым-қатынасын қамтамасыз етеді, бұл сту-
денттерді де, оқытушыны да білетін және білетін 
нәрселерді түсінетін тең дәрежеде оқыту субъек-
тілері етеді (Лундвалл, 2010; Вера және Гил, 2015) 
[6, 7]. Себебі, диалогтық оқыту арқылы оқушы-
лардың тіл меңгерту және ойлау дағдыларын да-
мыту және қалыптастыру жетілген, жеке тұлғаны 
даярлауға ықпал ететіні бұрын дәлелденген. Мұ-

ғалім қолданған әдістер интеллектуалды ойлауы-
ның дамуына әсер етуі керек. Ғылыми зерттеу 
нәтижелерінің барлығы дерлік сабақта диалогтің 
маңызды рөл атқаратынын көрсетті. Мерсер мен 
Лилтон (2007) өз еңбектерінде диалог сабақта 
оқушылардың қызығушылығын арттырумен қа-
тар, олардың білім деңгейінің өсуіне үлес қоса-
тындығын атап көрсетті. Аталған авторлардың 
зерттеулерінде ересектермен интербелсенді 
қарым-қатынас достарымен бірігіп жүргізілген 
жұмыстың балалардың оқуына және танымдық 
дамуына әсер ететіндігі айтылған. 

Балаларды диалог пен дәйектеуге тарту бел-
сенді жүргізілген жағдайда олардың оқуы тиім-
дірек және зияткерлік жетістіктері жоғары бола-
тынын дәлелдейтін зерттеулер көбеюде. Яғни, тіл 
мен ойды дамытуда диалогтық оқыту техноло-
гиясының маңыздылығы артуда. Негізінде, білім 
диалог арқылы беріледі, оқушылардың сынып-
тағы өзара байланыс пен келісушілікті қабылдау 
деңгейін білдіретін қызметтің диалогпен қалай-
ша жанасатынына байланысты болады. 

Выготский кіші жастағы балалардың таным-
дық даму әрекеттері әлеуметтік қарым-қатынас 
үдерісінде, яғни, анағұрлым қабілетті оқушылар-
мен араласу және мәдениет, қоршаған ортамен 
өзара қарым-қатынас жасау арқылы оқушылар-
ды ересектерше ойлау әдісіне үйрету кезінде қа-
лыптасатын субъект ретінде суреттейді. Сонымен 
қатар Выготский оқушылар өздерінің «Жақын 
арадағы даму аймаңында» (ЖАДА) жұмыс істесе, 
танымдық дамудың жақсаратындығын атап көр-
сеткен. 

Выготский оқуда сөз, сөйлеу негізгі рөл атқа-
ратындығы туралы пікірі тәжірибеге негіздел-
ген (эмпирикалық) зерттеулермен дәлелденген. 
Барнс (1971) сыныпта тіл қаншалықты қолданыл-
са, оқушылардың ойлауына соншалықты әсер 
ететінін айтады. Ал Мерсер мен Ходжкинсон 
(2008) болса, өз зерттеулерін Барнстың ертерек-
тегі жұмысына негіздеп жасады. Ол оқу бары-
сындағы диалог атқаратын негізгі рөлге назар 
аударуды мақсат етеді. 

Александер (2004) оқытудағы әңгіме – қарым-
қатынас жасаудың бірсарынды үдерісі емес, ке-
рісінше әңгіме барысында идеялар екіжақты 
бағытта жүріп, соның негізінде оқушының білім 
алу үдерісі алға жылжитын белсенді үдеріс деп 
тұжырымдайды. Ал Мерсер әңгімелесуді оқушы-
лардың оқуының ажырамас бөлшегі деп, оны 
негізгі үш түрге бөліп қарастырады: 1) әңгіме-де-
бат; 2) кумулятивтік әңгіме; 3) зерттеушілік әңгіме 
[5]. 

Ойлаудың қамтитын шеңбері әлдеқайда мол 
болып табылады. Баланың ойын дамыту тілін да-
мытумен тығыз байланысты әрекеттер, ол үшін 
мұғалімдер логикалық әдіс-тәсілдер арқылы са-
бақ әрекеттерін ұйымдастыруы қажет. 

Диалогтық оқытудың ажырамас бөлігі сұрақ 
қою, сұхбаттасу болып табылады. Сұхбаттасу:
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• оқушылардың тақырып бойынша өз ойла-
рын білдіруіне мүмкіндік береді;

• оқушылардың басқа адамдармен түрлі 
идеялардың болатындығын түсінуіне көмектесе-
ді;

• оқушыларға өз иеяларын дәлелдеуге кө-
мектеседі;

• мұғалімдерге оқушыларды оқыту барысын-
да олардың оқушылары қандай деңгейде екенді-
гін түсінуге көмектеседі. 

Сонымен қатар, дұрыс қойылған сұрақ оқыту-
дың тиімді құралына айналады және де оқушы-
лардың оқуына қолдау көрсетіп, оны жақсартып, 
кеңейте алады. Яғни, біз, оқуды дамытудағы сұ-
рақтардың маңызын қарастыратын болсақ, сұ-
рақ қою арқылы мұғалім:
оқушылардың тақырып бойынша және 

сындарды сөйлеуге ынталандыратынына;
оқушылардың шынайы қызығушылы мен 

сезімдерін анықтай алатынына;
білімге құштарлығын дамыта және зерттеу-

ге ынталандыра алатынына;
оқушыларға өз білімін басқа адамдарға сөз-

бен жеткізуге көмектесе алатынына;
оқушылардың сын тұрғысынан ойлауына 

ықпал ететініне;
оқушылардың бір-бірінен үйренуіне, басқа 

оқушылардың идеяларын құрметтеуіне және ба-
ғалауына ықпал ететініне көз жеткізуге болады 
[5]. 

Тілді дамыту жұмысын ұйымдастыруға Р. Әмі-
ров мынадай талаптар қояды:

1. Оқушылардың сөздік қоры мол, бай болуға 
тиіс. Сөздік қоры мол оқушының ұғымы да кеңе-
йе береді, әрі тілі орамды болып, пікірін толық 
жеткізе алады. 

2. Оқушылардың сөзі грамматикалық жағы-
нан дұрыс, мінсіз болуға тиіс. Сөйлемдегі сөз-
дердің орны, грамматикалық байланысы тілдің 
заңдарына сай болғаны дұрыс. 

3. Оқушылар өз ойын рет-ретімен бір жүйе-
ге түсіріп айта білуге тиіс. Бұлай дағдыланбаған 
оқушы әңгімелердегі оқиғаларды еске түсіруіне 
қарай байланыссыз шашыратып айтады да, оның 
мәні мүлде түсініксіз болып шығады. 

4. Оқушылар ойын күмілжітпей, айқын дәл 
айтуға үйрену керек. Бұл үшін айтайын деген ой 
ұғымына мағынасы дәл келетін сөзді теріп жұм-
сауға, ойды білдіруге көмегі жоқ, артық сөздер-
ден аулақ болуға, таза сөйлеуге дағдыландыра-
ды. 

5. Оқушылар сөздің ішінде ойдың тірегі бо-
лып тұрған сөздерді тауып, оған логикалық ек-
пін түсіре сөйлеуге, лепті, хабарлы, сұраулы сөй-
лемдерді, төл сөздерді тиісті интонацияға түсіріп 

сөйлеуге дағдылануы тиістілігін айтады [8]. 
Бұл қойылған талаптарды талдай отырып, 

біз ойлаудың дамуын қамтамасыз ететін негізгі 
шарттардың бірі оқушының ойлау белсенділігін 
белсендіретін проблемалық жағдай туғызатын 
міндеттерді алдын-ала қою керек екендігін ұғын-
дық. Проблемада қойылған сұраққа жауап іздеу 
тәсілдері оқушының индуктивті және жүйелілік 
ретін білдіретін танымдық күш-жігерімен байла-
нысты болатындай болуы керек. Сонымен қатар, 
индуктивті де, дедуктивті де логикалық үдерістер 
әрдайым басқа өзара байланысты ойлау амалда-
рының қатысуымен жүреді (салыстыру, талдау, 
синтез, жинақтау және т. б. ). 

Мұғалім сұрақ қою стратегиясын келесі қа-
дамдарға сәйкес қолдана алады:

1. Оқушыларға материал туралы түсінік беру 
үшін пікірсайысты тақырыптың фактілері туралы 
бірнеше сұрақтардан бастау. 

2. Тақырып бойынша негізгі сұрақты талқы-
лауға бағыттау және реакцияны ынталандыру 
үшін қою. 

3. Өтіліп жатқан тақырыпқа байланысты сұ-
рақтар қоюды бастау. 

4. Өтіліп жатқан тақырыпқа байланысты сұ-
рақтарды талқылау. 

5. Тақырып бойынша кейінгі сұрақтар туралы 
негізгі сұрақты қайта қою. 

Қорытынды. 
Қорытындылай келгенде, диалогтық оқы-

ту технологиясы оқушылардың ойлау қабілетін 
дамытады, сұрақ қойылған кезде қайталанбауы 
үшін басқа адамдардың сөйлеуін тыңдау, қабыл-
дау, түсіну және басқалардың ақпаратын талдау 
дағдыларын дамытады, өз ойын логикалық және 
қысқаша жеткізуге үйретеді. Өтілген тақырып-
ты талқылай отырып, әр оқушы өзінің ойларын 
қалыптастыруға ғана емес, сонымен бірге өзінің 
әңгімелесушісінің сөйлеуін тыңдауға да мүмкін-
дік алады. Оқушы қабылданған білім мазмұнын 
логикалық дұрыс және тиімді қолдану арқылы 
санасына орнықтырса, оқушының білімі шын 
мәнінде сапалы болмақ. Олардың ойлауын және 
тілін дамытуға игі әсер етудің басы – оқып-үй-
ренудің қызметін дұрыс ұйымдастырып, логика 
элементтерін, жаңа технологияларды сол үдеріс-
ке нәтижелі түрде қосып отыру керек. Сол уақыт-
та кез келген оқушы мұғалімнің басшылығымен 
орындалған жұмысының нәтижесінде өзінің ішкі 
мүмкіндіктерін дамыта түседі. Жеке тұлғаның қа-
білеті, ойлау дағдыларын дамытуды неғұрлым 
ерте бастасақ, оның қабілеті толық ашылуы мүм-
кін. 
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КЕРІ БАЙЛАНЫСТЫҢ КЛАССИФИКАЦИЯСЫ МЕН ТӘСІЛДЕРІ
Аңдатпа. Бұл мақалада кері байланыстың классификациясы мен тәсілдері қарастырылған. Кері 

байланыс – нақты әрекеттер, ахуалдар, даулы мәселелер арқылы мақсатқа жетуге бағытталатын түсі-
ніктерді алу және мәлімет беру үрдісі. Ұтымды жүргізілген кері байланыс оқушының өз еңбегін баға-
лауына, күшіне сенуіне мүмкіндік береді, ал мұғалімнің сабақ нәтижесі бойынша нені жақсарту, өз-
герту керектігіне негіз болады. Оқу-тәрбие қызметі барысында мұғалім оқушылардың білімін дамыту 
мақсатында психологогиялық-педагогикалық міндеттерді шешудің әдістері мен идеялар жүйесімен 
байыту (өз ойын жеткізе білу, зеректік, басқаларды түсіне білу, олардың жеке қабілеттілігін сыйлау 
және олармен жағымды қарым-қатынас). 

Тірек сөздер: кері байланыс, бағалау, көңіл-күй, білім беру, тиімді сабақ, сараптама, бағалау ре-
формасы, сұрақ қою, өзіндік оқу, комментарий, ғылыми ізденіс, өзін-өзі бағалау, нәтижелі әрекет. 

Аннотация. В этой статье рассматриваются методы обратной связи по классификации и обратной 
связи. Обратная связь - это процесс получения и передачи информации, направленной на достиже-
ние целей посредством конкретных действий, ситуаций, спорных вопросов. Рациональная обратная 
связь позволяет ученику оценивать и оценивать его работу, и учитель будет мотивирован тем, что 
ему нужно улучшить или изменить. Обогащение методов и идей системы психолого-педагогических 
задач с целью развития знаний учащихся в образовательной деятельности (умение выражать себя, 
быть умным, понимать других, уважать их индивидуальные способности и общаться с ними). 

Ключевые слова: отзывы, оценка, настроение, образование, эффективное преподавание, экс-
пертиза, оценка реформ, опрос, самореклама, комментарии, научные исследования, самооценка, 
продуктивное поведение. 

Abstract. In this article, we refer back to classification and feedback using feedback method. Feedback 
is a process of receiving and transmitting information that addresses specific issues, situations, sports 
issues. Rational feedback helps the teacher assess and evaluate the work, and the teacher has motivated 
topics that need to be improved or redistributed. Interpretation of methods and methods of psychological 
and pedagogical tasks to learn how to improve the education (to spend money, to think intelligently, to 
understand other people, to have a characteristic and to communicate). 

Keywords: review, evaluation, views, training, effective learning, expertise, assessment, self-censorship, 
explanation, research, self-interest, production leadership. 

Кері байланыс – нақты әрекеттер, ахуалдар, 
даулы мәселелер арқылы мақсатқа жетуге ба-
ғытталатын түсініктерді алу және мәлімет беру 
үрдісі. Кері байланыс мұғалімге оқу үрдісі қалай 
жүретіндігі және оқушының табыстары мен кем-
шіліктері туралы мәлімет береді. Кері байланыс 
өзара сыйластық пен тілектестіктің атмосфер-
сында өтуі қажет және оқушы үшін дұрыс жауап 
қайтаруға немес қателіктерді жөндеуге уақыт бе-
рілуі керек. Сонымен қатар қызмет бағыттарын 
ауыстыруға мүмкіндік береді. Кері байланыс по-
зитивті болуы керек, бірақ бұл оқушылар істеген 
жұмыстың кемшіліктері туралы білу керек емес-
тігін білдірмейді. 

«Бiлiм жүйeci экономикалық артықшылық-

тармен қатар әлеуметтiк пайда да береді», - де-
лінген Мемлекeттiк бaғдаpламада. Бiлiм жүйeci 
әлеуметтiк капитал құрастырудың бiрден бр се-
бепкерi болады, ал мынaндай игi өзгеpiстерден 
тұрады: азамaттардың билiкке қатыcy үлесi жo-
ғаpылайды, қоғам бipлiгі өседі, қылмыс деңгeйi 
төмeндейдi. 

Егер де біз Қазақcтанды 2020 жылы білімді ел, 
ақылды экономика және жoғары бiлiктi жұмыс 
күшi бар мемлекет деп көргіміз келсе, онда білім 
жүйeсін дамытyымыз қажет. 

Мұндай максaтта оку орындары бipiнші кe-
зекте үйрену мен үйретудiң басты әдiстемeci 
технологияcы ретiнде интербелcендi әдістемені 
таңдаyы қажет. «Нелiктен интербелcендi әдic- 
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AN оку орындарының негізгi ұстанымына айналу 
қажет?» деген сұраққа жayaп беру үшін бүгiнгі 
Әлем дамyының ерекшелiктерiн айқындаy керек 
секiлді. 

Егер бұрынырақта ақпараттың жетіспеушілігі 
білім игерудің ең басты проблемаларының бipi 
болca (әp пән бойынша екi-үш оқулық қана, де-
рек көздерiнiң жетіспeушiлігі), бүriнде, керiciн-
ше, aқпapaттың адамның биологиялың мүмкiн-
шілiктeрiнен (мәселен, адам миының) шамадан 
тыс көптігі проблема бoлып табылады. Қазipri 
замандaғы ақпараттың орacан зор мөлшеpi 
(кiтaптар, Интернет тб. ) адамнaн бұрыңғыдай 
мағлұматты iздестipiп қана қоймай, қажетті мәлi-
меттi таңдауды, оны иreрудi, кажетiне жаратып, 
пайдaлануды, оны бaғалaуды талап етeдi. 

Қазіргі әлеуметтік-педагогикалық ғылым түсі-
нігінде (ағылш. feedback

-«фидбэк»), термині жиі қолданылады. Әлеуе-
ті жоғары мұғалім оқушыларының сабақта не үй-
ренгеніне міндетті түрде назар аударады. Алын-
ған білімді өлшеу жолдарының бірі тиімді кері 
байланыс орнату. Кері байланыс аспектілерінің 
бірі танымдық кері байланыс орнату. кез кел-
ген білім алу үш аспекті бойынша жүзеге асады. 
Бұл ақпарат сізге деңгейлі курстан таныс. Кері 
байланыс үдерісі де эмоционалдық, танымдық, 
әлеуметтік аспектілері бойынша қарастырылады. 
Кері байланыс деген не? Оны жүзеге асыру жол-
дары қандай? Танымдық кері байланыстың сабақ 
барысындағы өзектілігі қандай? Осы сұрақтарға 
жауап іздеп көрейік. 

Барлығымыз кері байланыс алу жолдарын 
ұйымдастырамыз. Тиімді кері байланыспен бар-
лық оқушыларды қамтамасыз ету маңыздылығы 
туындап отыр. ОЛ оқушыға не береді? Оқушы өз 
әрекетін реттей алады, сабақта не үшін әрекеттер 
жасалғанын түсінеді, өз оқуына жауапкершілік 
алады, болған жағдайға рефлексия жасап үйре-
неді, өзін-өзі реттеуге машықтанады. 

Мұғалімге не береді? Мұғалім тиімді жоспар-
лауға, сабаққа нақты мақсат қоюға, оқушы ерек-
шеліктерін анықтауға, сабағына өзгеріс енгізуге 
мүмкіндік алады. Осыған орай сабақта танымдық 
кері байланысты кеңінен ұйымдастыру қажетті-
лігі туындап отыр. 

Көбіне кері байланыстар эмоцияға бағытта-
лып жатады. Мысалы: Сабақ ұнады ма? Өзіңді 
сабақта қалай сезіндің? Әрине осының барлы-
ғы да маңызды болғанымен оқушының өзін-өзі 
реттеуіне әсер ете алмайды. Оқушы тек өз эмо-
циясын жазады, мұғалім өз кезегінде сабағына 
өзгеріс енгізе алмайды. Кері байланыс оқушы-
ның біліміне бағытталмағандықтан маңыздылы-
ғы жойылып кетеді. Сондықтан кері байланыс 
орнату танымға бағытталуы тиіс. 

Кері байланыс жасау мақсатына байланысты 
3 топқа бөлінеді:

• көңіл-күй, эмоцияналдық жағдайына кері 
байланыс 

• оқу материалының мазмұнына байланысты 
кері байланыс

• сабақтағы іс-әрекетке байланысты кері бай-
ланыс

Көңіл-күй, эмоцияналдық жағдайына кері 
байланыс – көңіл-күйді, эмоцияны білдіретін әр 
түрлі суреттер, смайликтер мен бояу түстер арқы-
лы байланыс орнатылады. Мысалы: «Ауа райы», 
«Бағдаршам», «Алма ағашы». Мысалы «Алма 
ағашы» әдісінде оқушыларға сабақ басында түр-
лі-түсті алма беріледі. Сабақ соңында оны алма 
ағашына ілу керек. Жасыл түсті алма – мен бүгін 
бәрін жақсы орындадым, сондықтан көңіл-күйім 
көтеріңкі, қызыл түсті алма - мен тапсырманы 
орындай алмадым, көңіл-күйім жоқ дегенді біл-
діреді. «Бір сөзбен» әдісі барысында оқушылар 
берілген сөздердің ішінен  бүгінгі сабақтағы жағ-
дайын сипаттайтын үш сөзді таңдайды. (қуаныш, 
немқұрайлылық, шабыт, зерігу,   сенімсіздік, се-
німділік, рахаттану, алаңдау)

! «Смайлик» әдісі – бұл әдіс арқылы тек оқушылардың көңіл-күйін емес, сабаққа қатысуын да 
қадағалауға мүмкіншілік береді

Оқушының 
аты-жөні күні күні күні

Оқушы 1 сабақ 
басында

сабақ 
соңында

Оқушы 2

Оқушы 3
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! «Бір сөзбен» әдісі – оқушылардың өздеріне 
берілген 12 сөздің ішінен өздерінің бүгінгі көңіл 
күйлерін сипаттайтын сөздерді таңдап айтады. 

1. Төзімсідік
2. Ашу
3. Қуаныш
4. Немқұрайлылық
5. Қанағаттану

6. Шабыт
7. Зерігу
8. Алаңдау
9. Тыныштық
10. Сенімділік
11. Сенімсіздік
12. Рахаттану

! «Менің көңіл-күйім» баспалдағы
КЕРЕМЕТ!!!

Оқу материалының мазмұнына байланысты 
кері байланыс - оқу барысында өтілген тақырып-
қа сәйкес жүргізіледі. 

! «Сөйлемді аяқта»
Оқушылар тақтада (экранда, мониторда) жа-

зылған сөйлемдердің біреуін таңдап, оны әрі қа-
рай жалғастырып, аяқтайды:

• Мен мынаны білдім... 
• Маған қызық болғаны... 

• Маған қиын болғаны... 
• Мен енді... 
• Менің ойым мынадай... 
• Мен мынаны сезіндім... 
• Мен мынаны жасадым... 
• Мынаған таң қалдым... 
• Қолымнан мынау келеді... 
• Мен мынаны жасағым келеді... 

!«Білемін, білдім, білгім келеді» кестесі
Оқу материалы (ақпарат, ұғым, 

түсінік, құбылыс, формула, 
теорема т. б)

Бұрыннан білемін Бүгінгі сабақта білдім Тағы да білгім 
келеді

! Пікірлер базары
Оқушылардың әрбір шағын тобы плакатқа 

(флипчартқа) сабақтың өздері ең маңызды деп 
шешкен бір тұсын жазады. Плакаттар қабырғаға 
ілінеді. Әр плакаттың қасында сұрақтарға жауап 
беретін оқушы тұрады. Басқа топтар «Галерея-
ны шарлау» тәсіліндегідей плакаттан плакатқа 
көшіп, оның төменгі жағына стикерлермен өз-

дерінің комментарийлерін, сұрақтарын, пікірле-
рін, қарсы дәлелдерін, қойған бағаларын жаза-
ды. Сұрақтарға жауап беретін оқушылар ауысып 
тұрғаны дұрыс. Моңында топтар өз плакаттары-
на оралып, барлық пікірлкрмен танысады, олар-
ды талқылайды, сұрақтарға жауап іздейді, нәти-
желерін сыныпқа ауызша жариялайды. 

! «Плюс – Минус – Қызығамын» кестесі
Бұл әдістің авторы Эдвард де Боно(1968) деп көрсетіледі. Алайда бұл кестені шығармашылықпен 

өзгертуге болады. 
Оқушылар жекелей (немесе шағын топ ішінде) төмендегі кестені толтырғаннан кейін, оны талқы-

лап, қорытынды жасаған дұрыс
«Плюс» (+) Сабақта қызық болған, пайдалы болар деп ұйғарылған мәселер, жайттар 

жазылады. 
«Минус» (-) Сабақта сәтсіз шыққан, пайдасы жоқ деп ұйғарылған мәселелер мен 

жәйттер жазылады. 
Қызығамын (?) «Не білгім келеді?» немесе «Бұл мен үшін қызық бола ма?» деген 

сұрақтарға жауап келтіру
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AN ! Эдвард де Боно бойынша «Ойлаудың 
алты қалпағы»

- Бүгінгі сабақ тақырыбының 
өмірмен байланыстылығы, қажет-
тілігі;

- Барлық қалпақтардың пікірле-
рін тыңдай отырып, сабақ бойын-
ша қорытынды ой;

- Сабақ бойыншы сын-пікір, ке-
лесі сабаққа ұсыныс;

- Сабақтағы шығармашылық 
жұмыс, сабақтағы жаңа ұғымдар;

- Сабақ бойынша фактілер мен 
цифрлар араласқан ойлар айтыла-
ды;

- Сезімді, болжамды және ішкі 
түйсікті білдіреді. 

Сабақта болған іс-әрекетке байланысты кері 
байланыс – оқушылардың өзара қарым-қатына-
сы, топтық немесе жұптық жұмыс, жеке жетістік-
тері жайлы болады. 

! «Өзін-өзі бағалау»
Оқушылар төменде берілген тұжырымдама-

лардың біреуін таңдап, оны түсіндіріп береді:
• Бәрін де түсіндім;
• Бәрін де түсіндім, басқаларға түсіндіре ала-

мын;
• Түсіндім, алайда маған көмек керек;
• Маған көмек керек;
• Берілген тапсырманы орындай аламын;
• Үй тапсырмасын орындай аламын, 
• Түсіндіріп бере аламын;
• Түсінбедім. 

! Сабақты бағалау кестесі №1
Қызық болды Бүгін мынаны түсіндім Қиын болды

! Сабақты бағалау кестесі №2
Не болды? Ұнады Ұнамады 

! Қателермен жұмыс кестесі
Қателерім Неліктен қате жібердім? Қалай түзетуге болады?

! «Сабақтағы жетістіктер» кестесі
Тақырып Қуаныш Сәттілік

! Сабақты талдау кестесі
Сабақтың негізгі 

идеясы Сабақтағы жаңалық Сабақта ұнаған тәсіл Сабақтағы басты
қиындық

Кері байланыс жасау тек көңіл-күй, жағдай сұ-
рау сұрақтары арқылы өрбімейді (немесе олар-
ды «қарапайым», «жіңішке», «оңай» сұрақтар 
деп те атайды): мұндайда оқушы тек ұнады не-
месе ұнамады, жақсы-жаман деп шектеледі. Мә-
селен, «Бүгінгі сабақ ұнады ма?» деген сұрақ дәл 
осындай репродуктивтік сипатта, демек, оқушы 

бұл сұраққа жауап бергенде сабақтың танымдық 
ойламайды, ол тек өзінің эмоционалдық жағ-
дайын ескереді. Сократ кезінде «Ақылсыз адам 
жауап береді, ал ақылды адам ақиқатты іздейді» 
деген екен. Сондықтан да оқушыларды ойлануға 
итермелейтін сұрақтар қою қажет.  
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ОРАЗБАЕВА Ұ. 
№93 Абылай хан атындағы жалпы орта мектебі, 

Түркістан облысы, Сайрам ауданы, Қазақстан

БОЛАШАҚ ПЕДАГОГТАРДЫҢ КӘСІБИ ҚҰЗЫРЕТТІЛІГІН 
ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ШАРТТАРЫ 

Түйін. Мақалада "педагогикалық шарттар" және «құзыреттілік» ұғымының мәні ашылады. Отан-
дық ғалымдардың кәсіби құзыреттілікке берген анықтамалары теориялық және тәжірибелік тұрғы-
дан талданды. Болашақ педагогтардың кәсіби құзыреттілігін қалыптастыру мәселесінің теориялық 
және әдіснамалық негіздері баяндалды. Әдебиеттерді талдау негізінде болашақ педагогтердің кәсіби 
құзыреттілігін қалыптастырудың шарттары әзірленді: интеграциялау негізінде пәндерді оқытудың кә-
сіби бағыттылығын күшейту, пәндік интеграция әдістемесін игеру, студенттердің үздіксіз педагогика-
лық тәжірибенің мектептегі интегративті білім беру мақсаттарын іске асыру. Интеграциялау негізінде 
пәндерді оқытудың оң нәтижелері көрсетілді. Болашақ педагогтың кәсіби қалыптасуында үздіксіз тә-
жірибенің алатын орны ерекше. Кәсіби құзыреттілікті қалыптастырудың анықталған педагогикалық 
шарттарының тиімділігін тексеру үшін эксперимент жүргізілді. Эксперимент нәтижелері көрсетілді. 

Түйінді сөздер: құзыреттілік, кәсіби құзыреттілік, педагогикалық шарт, болашақ педагог, интег-
ративті тұғыр, пәндік интеграция. 

Резюме. В статье раскрывается сущность понятия «педагогические условия» и «компетентность». 
Определения, данные отечественными учеными для профессиональной компетентности, были 
проанализированы как с теоретической, так и с практической точки зрения. Изложены теорети-
ческие и методологические основы проблемы формирования профессиональной компетентнос-
ти будущих педагогов. На основе анализа литературы разработаны условия формирования про-
фессиональной компетентности будущих педагогов: усиление профессиональной направленности 
преподавания предметов на основе интеграции, освоение методики предметной интеграции, реа-
лизация интегративных образовательных целей студентов в школе непрерывного педагогического 
опыта. Были продемонстрированы положительные результаты преподавания предметов на основе 
интеграции. Особое место в профессиональном становлении будущего педагога занимает непре-
рывная практика. Для проверки эффективности выявленных педагогических условий формирова-
ния профессиональной компетентности был проведен эксперимент. Результаты эксперимента были 
продемонстрированы. 

Ключевые слова: компетентность, профессиональная компетентность, педагогическое условие, 
будущий педагог, интегративный подход, предметная интеграция. 

Summary. The article reveals the essence of the concept of "pedagogical conditions" and "competence". 
The definitions given by Russian scientists for professional competence were analyzed both from a 
theoretical and practical point of view. The theoretical and methodological foundations of the problem of 
the formation of professional competence of future teachers are presented. Based on the analysis of the 
literature, the conditions for the formation of professional competence of future teachers are developed: 
strengthening the professional orientation of teaching subjects based on integration, mastering the 
methods of subject integration, implementing the integrative educational goals of students in the school 
of continuous pedagogical experience. Positive results of teaching subjects on the basis of integration 
were demonstrated. A special place in the professional development of the future teacher is occupied by 
continuous practice. To test the effectiveness of the identified pedagogical conditions for the formation of 
professional competence, an experiment was conducted. The results of the experiment were demonstrated. 

Keywords: competence, professional competence, pedagogical condition, future teacher, integrative 
approach, subject integration. 

Педагог мәртөбесі туралы заңнамада «педагог 
– педагогтік немесе тиісті бейіні бойынша өзге де 
кәсіптік білімі бар және білім алушыларды және 
(немесе) тәрбиеленушілерді оқыту және тәрбие-
леу, білім беру қызметін әдістемелік қолдау не-
месе ұйымдастыру бойынша педагогтің кәсіптік 
қызметін жүзеге асыратын адам» деп анықтама 
берді [Педагог мәртөбесі туралы, 2019]. Бұл, өз 
кезегінде педагогтардың кәсіби даярлығы мен 
құзыреттілігін қалыптастыруды талап етеді. 

Бүгінгі таңда университеттің кәсіби-педагоги-
калық дайындығының өлшемі мұғалімнің кәсіби 
құзыреттілігі болып табылады. Мұғалімнің кәсіби 
құзыреттілігі-бұл кәсіби қызмет жүзеге асырыла-
тын нақты тарихи жағдаймен динамикалық, да-
мып келе жатқан, анықталған категория. 

Бұл терминді енгізудің орындылығы оның 
мазмұнының кеңдігіне, мұғалім үшін "кәсіби-
лік", "біліктілік", "кәсіби қабілеттер", "қызметке 
дайындық" және т. б. сияқты үлкен маңызы бар 
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санаттармен тығыз байланысты [Воронина Г. А., 
2005]. 

Педагогикалық сөздікте: құзыреттілік (лат. 
competentia-құқық бойынша тиесілі) - 1) белгілі 
бір саладағы білім мен тәжірибе, хабардарлық. 
Кәсіби педагогикалық құзыреттілікте әлеуметтік 
(еңбек нәтижелері үшін жауапкершілікті сезіну), 
психологиялық-педагогикалық (білім беру про-
цесін жүзеге асыруға, педагогикалық шығарма-
шылыққа дайындық), әлеуметтік-педагогикалық 
(қарым-қатынас пен ынтымақтастыққа дайын-
дық), арнайы пәндік (оқытылатын пәнде және 
оны оқыту ерекшелігінде эрудициялау), жеке 
(Жалпы және педагогикалық қабілеттерді дамы-
ту) құзыреттілікті ажыратады; 2) өкілеттіктер мен 
құқықтардың заңдастырылған шеңбері [Загвя-
зинский В. И., Закирова А. И., 2008, 41б.]. 

Б. А. Тұрғынбаеваның зерттеуінде «құзырлы-
лық – өзінің практикалық әрекеті арқылы алған 
білімдерін өз өмірлік мәселелерін өмірде шешу-
де өолдана алуы» деп анықтама берді [Тұрғын-
баева Б. А., 2005]. 

Отандық ғалымдар кәсіби құзыреттілігін тео-
риялық және тәжірибелік жақтарын зерттеген. 
Атап айтсақ: Б. Т. Кенжебеков (болашақ маман-
дардың кәсіби құзыреттілігі, ), А. Н. Жорабекова 
(көптілді білім негізінде кәсіби құзыреттілігін қа-
лыптастыру), Ш. К. Жантілеуова, Д. П. Мучкин, Н. 
Н. Лобанова және т. б. ғалымдар зерттеген. 

Б. Т. Кенжебековтың айтуынша, болашақ ма-
манның кәсіби құзыреттілігі-«бұл адамның пси-
хикалық ерекшеліктері мен күйлерінде көрінетін 
жеке қасиеттердің жиынтығы, сондай-ақ маман-
ның кәсіби қызметті жүзеге асыруға қабілеті мен 
дайындығы» [Кенжебеков Б. Т, 2005]. 

А. Н. Жорабекованың айтуынша, белгілі бір 
мамандық мұғалімінің кәсіби құзыреттілігі-«бұл 
кәсіби білімнің, дағдылардың, іс-әрекет әдісте-
рінің ғылыми негізделген құрамын көрсететін 
және тұлғаның тұтас құрылымында оның тео-
риялық және практикалық дайындығының бірлі-
гін білдіретін нормативтік модель» деп түсіндірді 
[Жорабекова А. Н., 2015]. 

Ш. К. Жантілеуова мұғалімнің "кәсіби құзы-
реттілігі" ұғымын өзара байланысты үш компо-
ненттен тұратын тұлғаның тұтас білімі ретінде 
қарастырады: кәсіби білім, кәсіби шеберлік, пе-
дагогикалық қызметте жүзеге асырылатын мұға-
лімнің жеке басының кәсіби маңызды қасиеттері 
[Жантілеуова Ш. К., 2006]

Д. П. Мучкиннің зерттеуінде кәсіби-педаго-
гикалық құзыреттілік «тез өзгеретін әлемде сәтті 
кәсіби-педагогикалық өзін-өзі тәрбиелеуге да-
йын екендігінде көрінетін мұғалім қасиеттерінің 
интегралды интегративті сипаттамасы ретінде» 
түсіндіріледі [Мучкин Д. П., 2010]. 

Педагогтың кәсіби құзіреттілігінің құрылымы-
на қатысты Н. Н. Лобанова оның компоненттерін 
анықтайды:

- кәсіби-мазмұндық (адам тұлғасын зерттей-

тін ғылым негіздері бойынша теориялық білім);
-кәсіби - әрекеттік (кәсіби білім мен іскер-

ліктер, іс-әрекетте сыннан өткен, жеке тұлға ең 
тиімді ретінде игерген);-кәсіби-жеке (педагог-
тің жеке тұлға ретіндегі ұстанымы мен бағытын 
анықтайтын кәсіби-жеке қасиеттер) [Лобанова 
Н. Н., 1997, 58б.]. 

Сонымен, кәсіби құзіреттілік көп компонент-
ті құрылыммен сипатталады, оған жалпы құзі-
реттіліктер кіреді: дүниетаным, коммуникативті, 
психологиялық-педагогикалық, нормативті, реф-
лексивті, сонымен қатар арнайы: пәндік және 
әдістемелік, олардың қалыптасуының әр түрлі 
деңгейлері бар. 

Педагогтың кәсіби құзыреттілігі-бұл педагог-
тың теориялық білім жүйесін және оларды нақты 
педагогикалық жағдайларда қолдану тәсілдерін, 
мұғалімнің құндылық бағдарларын, сондай-ақ 
оның мәдениетінің интегративті көрсеткіштерін 
(сөйлеу, қарым-қатынас стилі, өзіне және оның 
қызметіне қатынасы, байланысты білім салалары 
және т. б. ) қамтитын көп факторлы құбылыс. 

Кәсіби құзыреттілік дегеніміз сәтті педаго-
гикалық қызмет үшін қажетті кәсіби және жеке 
қасиеттердің жиынтығы. Кәсіби құзыретті деп 
педагогикалық қызметті, педагогикалық қарым-
қатынасты жоғары деңгейде жүзеге асыратын, 
даму мен тәрбиелеуде тұрақты жоғары нәтиже-
лерге қол жеткізетін педагогты атауға болады. 

Педагогтің кәсіби құзыреттілігінің негізгі құ-
раушылары:

Педагогикалық құзыреттілік-тиімді оқыту мен 
тәрбиелеу үшін Алған білімдерді, кәсіби қызмет-
тегі тәжірибені қолдана білу, педагогтің иннова-
циялық қызметке қабілеттілігі;

Коммуникативтік құзыреттілік-сөйлеу дағды-
ларын, тыңдау қабілетін, экстраверсияны, эмпа-
тияны қамтитын маңызды кәсіби сапа. 

Ақпараттық құзыреттілік-мұғалімнің өзі, оқу-
шылар, ата-аналар, әріптестер туралы ақпарат 
көлемі. 

Реттеуші құзыреттілік-мұғалімнің мінез-құл-
қын басқару, эмоцияларын бақылау, рефлексия 
қабілеті, стресске қарсы тұру қабілеті. 

Сондай-ақ, ғылыми зерттеулерде «шарт» ұғы-
мына берген анықтамаларды талдайық. 

Педагогикалық сөздікте: шарт - даму фактор-
ларының әсеріне қолайлы немесе кедергі кел-
тіретін сыртқы және ішкі жағдайлар, мысалы: 
іс-әрекетке дайындық, ынталандырушы орта, 
материалдық-техникалық және ресурстық қауіп-
сіздік және т. б. Көбінесе шарт ұғымы кеңінен 
түсіндіріледі, яғни себептері, даму факторлары, 
технологиялары, әдістері, оқыту, тәрбиелеу және 
дамыту құралдары, басқарушылық қолдау және 
басқа факторлар [Загвязинский В. И., Закирова А. 
И., 2008, 30б.]. 

С. И. Ожегов сөздігінде: «Шарт – бұл бір нәрсе 
байланысты болатын жағдай. Өзіне деген талап – 
сәттілік» [Ожегов С. И., 1935, ]. 
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AN Философиялық энциклопедиялық сөздікте 
«шарт-бұл олар өмір сүретін және онсыз өмір 
сүре алмайтын орта» [Губский Е. Ф., Кораблева Г. 
В., Лутченко В. А., 2003, ]. 

Сонымен психологиялық-педагогикалық әде-
биеттегі жүргізілген зерттеулерді талдап, бола-
шақ педагогтың кәсіби құзыреттілігін қалыптас-
тырудың педагогикалық шарттарын атап өтеміз:

Бірінші шарты, интеграциялау негізінде пән-
дерді оқытудың кәсіби бағыттылығын күшейту. 

Интегративті тұғыр – бұл білім беру процесі 
және педагогикалық интеграцияның нәтижесі 
ретінде қарастырылатын зерттеу ұстанымы (пә-
наралық, пәнаралық, тұлғааралық, тұлғааралық). 

Интеграциялау негізінде пәндерді оқыту оң 
нәтиже береді:

- білім алушылардың білімі жүйелілік сапа-
сына ие болады, ғылымдардағы байланыстар-
дың әмбебаптығын анықтайды;

- дағдылар жалпыланады, білімді жан-жақ-
ты қолдануға, оларды синтездеуге, идеялар мен 
әдістерді бір ғылымнан екіншісіне ауыстыруға 
ықпал етеді, бұл қазіргі жағдайда адамның ғылы-
ми қызметіне шығармашылық көзқарастың негі-
зі болып табылады;

- тұлғаның жан-жақты дамуына қол жеткізі-
леді;

- білім алушылардың танымдық үрдістерінің 
дүниетанымдық бағыты нығаюда;

Екінші педагогикалық шарт болашақ педа-
гогтардың арнайы және әдістемелік дайындық 

процесінде пәндік интеграция әдістемесін игеруі. 
Пәнді оқытудың интеграциясы болашақ пе-

дагогтарды даярлау жүйесінде оқытудың кәсіби 
бағытын жоғары деңгейге көтереді. 

Бұл педагогикалық жағдайды жүзеге асыруда 
оқыту әдістемесі бойынша сабақтарда студент-
тер пәнді интеграция арқылы оқыту әдістемесі 
бойынша білімдері мен практикалық біліктері 
мен дағдыларын пысықтайды;

Үшінші педагогикалық шарт студенттердің 
үздіксіз педагогикалық тәжірибенің мектептегі 
интегративті білім беру мақсаттарын іске асы-
руға бағытталуын көздейді. Тәжірибенің әр түрі-
нің өзіндік мақсаттары мен міндеттері, мазмұны, 
өткізу базасы және ұйымдастыру ерекшеліктері 
бар. 

Педагогикалық тәжірибеден өту барысында 
келесі міндеттер шешіледі:

- интегративті тұғыр негізінде психология-
лық-педагогикалық білімді бекіту, тереңдету 
және байыту;

- интегративті тұғыр негізінде сабақтарды, 
сыныптан тыс оқыту нысандарын жоспарлау, 
ұйымдастыру және кәсіби біліктер мен дағды-
ларды қалыптастыру;

- интеграция арқылы оқыту бойынша озық 
педагогикалық тәжірибені зерделеу;

Кәсіби құзыреттілікті қалыптастырудың анық-
талған педагогикалық шарттарының тиімділігін 
тексеру үшін тәжірибелік-педагогикалық жұмыс 
бағдарламасы әзірленді және қалыптастырушы 
эксперимент жүргізілді. 

Сурет 1. Эксперименттік және бақылау тобы студенттерінің арнайы кәсіби құзыреттілік 
компоненттерінің қалыптасуының жалпы деңгейі (қалыптастырушы кезең). 

Бақылау бөлімінің нәтижелері эксперименттік 
топ студенттерінің кәсіби құзыреттілік деңгейін 
22, 3% дейін, бақылау тобы студенттерінің 13, 2% 
артты. Эксперимент тобында орташа деңгейде 
қалыптасқан студенттер саны 41, 2% – дан 67, 
5% - ға дейін, бақылау тобында 42, 3% - дан 55, 
5% - ге дейін өсті. Эксперименттік топта кәсіби 

құзыреттілік деңгейі төмен студенттер 10, 2%, ба-
қылау тобында – 31, 3% болды. 

Қалыптастырушы эксперимент барысында 
алынған нәтижелер болашақ мұғалімдердің кә-
сіби құзыреттілігін қалыптастырудың оң динами-
касын көрсетті, бұл анықталған педагогикалық 
жағдайлардың тиімділігін және оларды универ-
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ситеттің оқу-тәрбие процесінде жүзеге асыру 
әдістерін дәлелдейді. 

Қорытындылай келе, анықталған педагогика-
лық шарттар болашақ педагогтың кәсіби құзы-
реттілігін қалыптастырудың жолдары болып та-
былады. Мұғалімнің кәсіби құзыреттілігі мәселесі 
бойынша теориялық ережелерді зерттеу және 
талдау мұғалімнің кәсіби құзыреттілігін интег-
ративті көп деңгейлі жеке білім беру болып та-

былатын білім беру феномені ретінде анықтау-
ға мүмкіндік берді. Жоғары оқу орнының білім 
беру процесінде педагогтың кәсіби құзыретті-
лігін қалыптастырудың тиімділігі өзін-өзі тануға 
және өзін-өзі сәйкестендіруге қабілетті тұлға-
ның субъективтілігіне бағдарлану, креативті орта 
құру, рефлексивті әрекетке итермелеу, білім беру 
процесін диалогтау сияқты жетекші педагогика-
лық жағдайлармен анықталады. 
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«АТОМ ЖӘНЕ АТОМ ЯДРОСЫ» БӨЛІМІН ОҚЫТУДА 
КЕЗДЕСЕТІН МӘСЕЛЕЛЕРДІ ЖИНАҚТАП ШЕШУДЕ САНДЫҚ 

ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ ҚОЛДАНУ
Түйін. Мақалада орта мектептерде физика пәнінің «Атом және атом ядросы» бөлімін оқытуда 

оқушылардың функционалдық ойлау қабілетін қалыптастыру, дамыту мәселелері қарастырылған. 
Осы мақсатты жүзеге асыруда физиканың қолданбалы мүмкіндіктерін ашудың, оқушылардың өз 
бетінше жұмыс жасаулары, логикалық тапсырмаларды орындаудың және сапалық есептерді шы-
ғарудың маңызы қарастырылған. Сондай-ақ, оқушылардың «Атом және атом ядросы» бөлімін оқу 
барысында кездесетін мәселелер мен қиындқтарды шешу барысында сандық технологияларды қол-
дан отырып, заңдылықтардың табиғатпен етене байланысты екенін түсіндіп, күнделікті өмірден ол 
заңдылықтарды көріп, түсіне алу мәселелері қарастырылған. 

Түйінді сөздер: функционалдық ойлау, физика, атом, цифрлық технологиялар, міндеттер. 
Резюме. В статье рассматривается формирование и развитие у учащихся навыков функциональ-

ного мышления при обучении физике «Атом и атомное ядро» в общеобразовательных школах. Для 
достижения этой цели рассматривается важность раскрытия прикладных возможностей физики, 
самостоятельной работы студентов, выполнения логических задач и решения качественных задач. 
Студенты также смогут понять законы природы с помощью цифровых технологий для решения 
проблем и трудностей, возникающих при изучении раздела «Атом и атомное ядро», а также увидеть 
и понять эти законы в повседневной жизни. 

Ключевые слова: функциональное мышление, физика, атом, цифровые технологии, задачи. 
Summary. The article deals with the formation and development of students' functional thinking 

skills in the teaching of physics "Atom and atomic nucleus" in secondary schools. In order to achieve this 
goal, the importance of discovering the applied capabilities of physics, independent work of students, 
the performance of logical tasks and the solution of qualitative problems is considered. Students will also 
be able to understand the laws of nature through the use of digital technologies to solve problems and 
difficulties encountered in the study of the "Atom and atomic nucleus" section, and to see and understand 
these laws in everyday life. 

Keywords: functional thinking, physics, atom, digital technologies, tasks. 

Кіріспе
Білім берудегі қазіргі заманның талабына сай 

- шығармашылықпен ізденіп, жұмыc жасайтын, 
бәcекеге қабілетті, құзіретті азамат пен азаматша 
тәрбиелеу. Қaзіргі өркeниеттің дамып, ақпaраттар 
aғыны кеңінен етек жайып oтырған жағдайындa 
мeктeптегі білім бeрудің мaқсаты мeн қызмe-
ті елeулі өзгeріске ұшырaды. Бүгінгі қoғамдағы 
мeктeптер алдындағы мақсaт – күнделікті өмір-
дің бaрлық салaсында белсeнді шығaрмашылық 
іс-әрeкетке қабілeтті eркін тұлғa тәрбиeлeу, яғни 
өз білімін өз бетінше үнeмі жoғарылaтып, жeкe 
бaсына жәнe қoғамға пaйда кeлтіретін, сыни 
oйлай білетін тұлғaны қaлыптастыру. Eнді білім 
алушыдaн асa көлeмді ақпaратты мeңгеріп қанa 
қoймай, oны нaқты өмірдe қoлдана білуі талaп 
етілeді. Қазaқстaн Рeспубликaсының жaлпы oрта 

білім бeрeтін ұйымдaрында oқыту - білім бeрудің 
мемлeкеттік жaлпыға міндeтті стaндарты жәнe 
үлгілік oқу жoспарына сәйкeс жүзеге асaды. 

Бұл құзіреттіліктер білімді игеру үшін оқушы-
лардың өздерінің де оқу үдерісіне белсенді түр-
де қатысуын талап етеді. Мұғалімдер өз кезегін-
де, өзінің сабақ беруіне ғана емес, оқушылардың 
оқуға ептілігін, ынтасын дамытуға назар аударуы 
тиіс. Осы мақсатта мұғалім оқыту ортасын құру 
керек [3,   70 бет]. 

Елбaсы Н. Ә. Назарбaевтың 2012 жылғы 27 
қаңтaрдағы «Әлеумeттік экoномикалық жaңғыр-
ту – Қазaқстан дaмуының бaсты бaғыты» aтты 
Қазaқстан хaлқына Жoлдауында мeктеп оқу-
шылaрының функциoналдық сауaттылығын дa-
мыту бoйынша бeс жылдық ұлттық жoспарды 
қaбылдау жөнінде нaқты міндeт қoйды. Жолдау-



393

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

да оқушылардың функциoналдық сaуаттылы-
ғын дaмыту және білім мaзмұнының тәрбиeлік 
әлеуетін aрттыру тапсырмaлары берілді. Мектеп-
тегі оқушылардың функционалдық сауаттылы-
ғын қалыптастыру барысында - белсенділік, рөл-
дік ойын, дара тұлғаға бағдарланған оқыту және 
сұрақ-жауап әдістері арқылы жүзеге асатын жағ-
даяттық, сұхбаттық, құзыреттіліктерді қалыптас-
тыратын тапсырмалар кешенді жүргізіліп отырса, 
онда білім - білік, дағдыларды игерту нәтижелі 
болатыны және әлемнің дамыған елдерімен бә-
секелестікке қабілетті боларымыз анық. 

Негізгі бөлім
Физикалық білімді жедел дамыту мен оқу-

шыларға меңгерту барысында әр алуан көрне-
кі және техникалық құралдарды (модельдерді, 
кестелерді, тірек сызбаларды, суреттерді, жаңа 
технологияларды) тиімді пайдаланып, іске асыру 
қазіргі мұғалімдердің негізгі мақсаты болып та-
былады. 

Физика пәнінің оқыту процесін жетілдіру 
оқушылардың танымдық белсенділігі мен іздем-
паздығын арттыруға негізделген. Оқу танымдық 
қызметі барысында оқушылар өздеріне қажетті 
деген білімді игеріп қана қоймастан, танымдық 
қабілеті мен шығармашылдық ойлауы да дамы-
тылады. 

Мектеп физика курсының соңғы бөлімі болып 
саналатын «Атoм жәнe атoм ядросы» бөлімінде 
микроәлем туралы ілімнің негізгі мәселелері қа-
растырылады. Бұл ілімді игеру әдістемелік тұр-
ғыдан әрқашанда біршама қиындықтар туғызып 
отырды, өйткені осы әрекеттің нәтижесінде клас-
сикалық физиканың негізгі түсініктері мен қағи-
далары туралы ұғымдарды қайта қарау арқылы 

жаңа түсініктер мен заңдылықтарды енгізуге 
тура келеді [1]. 

Оқытудың ақпараттық технологиясы – бұл 
ақпаратпен жұмыс жасау үшін арнайы тәсілдер, 
педагогикалық технологиялар, бағдарламалық 
және техникалық құралдар (кино, аудио және 
видеоқұралдар, компьютерлер, телекоммуника-
циялық желілер). 

Мектепте 9-11 сынып оқу бағдарламасында 
физика пәнінде «Атом құрылысы» тақырыбы не-
гізгі кіріспе болып табылады. Ол тақырыпты қа-
растырғанда Резерфорд тәжірибесі аталып, зерт-
теу жұмыстарына, даму тарихына жете назар ау-
дарылады. Сондықтан Резерфорд тәжірибесіне 
тоқталмай атом құрылысын идеал модель ретін-
де компьютер көмегімен түсіндіріп, сол мезетте 
сұрақ-жауап ретінде оқушы білімін тексеріп оты-
ру арқылы мол жетістікке жетуге болады [2]. 

Атом құрылысы теориясына тоқталайық. 1911 
жылы Эрнест Резерфорд және оның шәкірттері 
қосылып альфа-бөлшектерінің өте жұқа алтын 
және де оның платина пластинкаларынан өтуін 
зерттеді. Көптеген тәжірибе нәтижесін талдай 
келе, 1911 жылы Резерфорд Күн жүйесіне өте 
ұқсас атомның планетарлық моделін ұсынады. 
Ұсынылған модель бойынша атом оң зарядтал-
ған ядродан және оны айналып жүретін теріс 
зарядты электрондардан тұрады. Ядроның тө-
ңірегіндегі мұндай электрондарды орбиталдық 
электрондар деп атайды, ал олардың жиынын 
электрондық қабықша деп атайды [3]. 

Олар алтын фольга атомдарымен α –бөлшек-
терді шашырату әдісін қолданды. Алтынды алған 
себептері ол өте жеңіл иленеді, сондықтан фоль-
га қалындығын өте жұқа етіп жасауға болады 
(1-сурет). 

1-сурет. Резерфорд тәжірибесінің анимациялық көрінісі

Тәжірибені қондырғы көмегімен жүргізіп, ра-
диактивті перапараттан шыққан α  – бөлшектер-
дің жіңішке шоғы тежеу қабілеттілігі қалындығы 

1, 6 мм болатын ауа қабатына эквивалентті жұқа 
фольга арқылы өткізілді. Содан кейін ол күкіртті 
мырышпен қапталған экранға түсті. Сол экранға 
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AN соғылғанда, α – бөлшектер қараңғыда микрас-
коп арқылы бақылай алатындай әлсіз жарық ұш-
қындарын туғызды. Тәжірибе барсының мақсаты 
берілген уақыт аралығында байқалатын жарқыл-
дардың ауытқу бұрышына тәуелділігін анықтау 
болып табылады [4]. 

Тәжірибені қорытындылай келе Резерфорд өз 
моделін көпшілікке ұсынды. Резерфорд атомның 
оң зарядының ортасында орналасқан радиусы 
шамамен м-ден өте аз көлемге жинақтал-
ған деген қорытындыға тоқталды. Бұл орталық 
бөлшекті Резерфорд ядросы деп аталады. Ядро-
ны айнала әр түрлі орбиталар бойымен элект-
рондар қозғалып жүреді. Бұл үлгі күн жүйесінің 
құрылымына ұқсайтын болғандықтан, оны атом-
ның планетерлық моделі деп атаған [5]. 

Ядро атом көлемінің өте кішкене орталық 

бөлігін алып тұрады. Атом ядросының радиусы 
 м, алатомның радиусы м шамасына 

келеді. Егерде атомның көлемін футбол алаңы 
аумағына дейін үлкейтіп көретін болсақ, онда 
атом ядросының көлемі футбол алаңымен са-
лыстырғанда түсіп қалған шие дәніндей ғана бо-
лып көрінер еді. 

Атомдар қалыпты жағдайда бейтарап бола-
тындықтан, электрондардың заряды мен ядро-
ның заряды бірін-бірі теңгеріп тұрады. Атомның 
дәл өзі сияқты оның ядросы да құрамдас бөлшек 
болып анықталды. Атом ядросының құрамы-
на кіретін оң зарядты бөлшектерді протондар 
деп атайды. Әрбір электронның және де про-
тонның заряды бір элементар зарядқа теңдей.  
( Кл) (2-сурет) [6]. 

2-сурет. Атомның ғаламшарлық моделінің анимациялық көрінісі

Жоғарыда жасалған тәжірибелерге сүйене 
отырып, Резерфорд атомның планеталық мо-
делін жасады: ғаламшарлардың Күнді айнала 
қозғалатыны сияқты, электрондар ядроны ай-
нала қозғалады [7]. 

Компьютерлік модельдер әдеттегі физи-
ка есептерін жаңа мазмұнымен толықтыруға 
мүмкіндік береді, оларды анағұрлым қолайлы, 
қызықты етеді. Көзбен көріп, қолмен ұстай ал-
майтын процестердің анимациялық моделдері 
есептер шығару кезінде берілген құбылысты те-
реңінен түсінуге мүмкіндік береді. 

Мысал 1. Лайман сериясы бойынша сутектің 
спектр сызықтарындағы ең үлкен толқын үзын-
дығы 0, 12 мкм сәйкес келеді. Ридберг тұракты-
сы белгісіз деп, Бальмер сериясындағы λ толқын 
ұзындығын тап. 

Бұл есепті шығармас бұрын теориясына тоқ-
талып кеткен дұрыс:

Швейцариялық физик оқытушы И. Бальмер 
сутегі атомының көрінетін аймақтағы толқын 
ұзындықтарын есептеуге болатындай етіп фор-
мула ойлап тапты. (Осыны оқушыларға айту ке-
рек). Ал 1890 жылы швед елінің физигі Ю. Рид-

берг Бальмер формуласын төмендегідей түрге 
келтірді. 

 (1)

Формуладағы:  - Ридберг 
тұрақтысы деп аталады, n және k – бүтін сандар, 
n < k болу керек [8]. 

Сутегі атомының көрінетін аймағының 
спектральді сызықтарының жиілігі n=2 және 
k=3, 4, 5... болғанда байқайды. Олардың жиын-
тығы Бальмер сериясын құрайды. 1906 жылы 
америка елінің физигі – экспериментті Т. Лай-
ман ашқан және де Лайманның атымен атала-
тын ультракүлгін аймақтағы спектр сызықтары, 
яғни n=1, ал k=2, 3, 4 сызықтары беріледі. Ал 
неміс елінің физигі Ф. Пашен 1908 жылы n=3 
ал, k=4, 5, 6 болатын инфрақызыл аймақтағы 
серияны ашты. Осы жерде оқушыларға келесі 
анимациялық түсірілімді көрсеткен тиімді бо-
лады (3-сурет) [9]. 
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Берілгені: Шешуі:  екенін ескере оты-

рып 

Z=1 =R´  формуласын қолданамыз 

λп =1мкм=1, 2 м =R´  

 =R´  

-?  

Бальмер сериясының λ толқын ұзындығын 

анықтаймыз

Жауабы:  = 0, 648 мкм. 

Мысал 2. Сутегі атомы монохроматты жа-

рық квантымен сәулеленгенде, электрон ( =1) 

стационар күйден ( =3) стационар күйге өтті. 

Бастапқы қалпына ( =3) үшінші күйден ( =2) 

екіншіге одан ( =1) бірінші күйге өтті. Осы ауы-

сымдағы жұтылу және шығару Е1, Е2, Е3 энергия-

ларын анықта. 

Берілгені: = 1, = 2, = 3

R= 3, 2 Гц, һ=6, 62 Дж с

Е1-? Е2-? Е3-?

Шешуі: Сутегі атомы бірінші энергетикалық 

күйден үшінші күйге өткенде Е1 энергияны жұта-

ды, оны мына формуламен анықтаймыз (4-сурет) 

[10]. 

3-сурет. Лайман, Балмер серияларына берілген көрінісі
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Қорытынды
Қазіргі заман талабына сай кезеңде қоғам 

орта білім беретін мектептердің алдына өзін-өзі 
дамытуға, өз ақыл-ойы мен жігерін іске асыруға, 
өз бетінше жауапты шешімдер қабылдауға қабі-
летті жеке тұлғаларды қалыптастыру міндетін қо-
йып отыр. Бұл мәселелерді шешудің тиімді жолы-
ның бірі   - мектептегі оқу үрдісінде компьютерлік 
модельдер мен анимациялық көрсетілімдерді 
пайдалану деп білеміз. Ал мектептерді жаппай 
компьютерлендіру оқыту теориясы мен практи-
касы алдына оны сапалы әрі тиімді қолданудың 
ғылыми-әдістемелік жолдарын іздеп табуда. 

Мемлекеттік бағдарлама бойынша 11-сынып-
тарда қоғамдық гуманитарлық бағыт бойынша 
«Атомдық және кванттық физика» бөліміне 8 
сағат, «Атом ядросының физикасы» бөліміне 7 
сағат берілген. Ал физика - математикадан те-
реңдетіп оқытатын сыныптардың бағдарламасы 
бойынша бұл бөлімдерге сәйкесінше 16 сағат 
(«атом физикасы»), 7 сағат («атом ядросының 
физикасы») бөлінеді. 

Мектеп бағдарламасындағы физиканы оқыту, 
атап айтқанда «Атом және ядролық физика» бө-

ліміне аз сағат бөлінгені және де бұл бөлім негі-
зінен 11-сыныптың соңғы айына сәйкес келуіне 
қазіргі ҰБТ-ға дайындалу себебінен бұл бөлімнің 
тақырыптарына шындығында өте аз уақыт бөлі-
неді. 

Күнделікті сабаққа бейне, аудио, теледидар 
мен компьютерді қолдану айтарлықтай нәтиже 
беріп келеді. Заман ағымына сай ондай қон-
дырғылар оқушылардың қызығушылықтырын 
арттырып, зейін қойып тыңдаумен қатар, түсін-
бей қалған сәттерін қайталап көруге не тыңдау-
ға, алған мағлұматтарды нақтылауға мүмкіндік 
береді. Оқушылар өздері де алынған ақпаратты 
көшіріп алып (дискетаға немесе аудио-бейне 
таспаларға) онымен өз ыңғайына қарай жұмыс 
істей алады. Мұның барлығы білім алушылардың 
физика пәніне деген қызығушылығын арттырып, 
оқушылардың жүйелі ойлауларына, құндылық 
бағдарламалардың қалыптасуын туғызады. Ен-
деше оқушылардың дүние танымын кеңейтудің, 
олардың белсенділік қабілеті мен біліктерін же-
тілдірудің қоғамдық мәні зор. 

Біздің зерттеу жұмысымыздың негізгі мақсаты 
физика пәнін оқытуда инновациялық әдістерді 

4-сурет. Энергетикалық денгейлер бейне көрінісі
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қолданып сабақтың тиімділігін арттыру, сандық 
технологияларды қолданып сабақтың тиімділігі 
мен оқушылардың физика пәніне деген қызығу-
шылықтырын арттыру және мұғалім жұмысының 
нәтижелі болуын қамтамасыз ету. 

Осы мақсатқа сәйкес зерттеу жұмысы мына 
бағытта жүргізілді:

- инновациялық әдістермен өткізілген педаго-
гикалық тәжірибені зерттеп, оны талдап, қорыту;

- оқушылардың физика пәні бойынша мең-
герген білім деңгейін анықтау; 

- атом және атом ядросы бөлімінің оқу мате-
риалдарын іріктеу;

- соған байланысты бағдарлама жасап, сабақ-
ты жүргізудің әдістемелік нұсқауын беру және 
компьютерлік модельдер мен көрсетілімдер ар-
қылы дидактикалық материалдар дайындау; 

- инновациялық әдістердің түрлерін және оны 
ұйымдастыруда қолданылатын әдістер жүйесінің 
педагогикалық эксперимент арқылы байқау;

- инновациялық әдістер арқылы оқушылырға 
білім бере отырып, оларды мамандыққа баулу. 

Зерттеудің маңызы педагогикалық экспери-
мент болып табылады. Біз экспериментті алда-
ғы педагогикалық практика кезеңіне жоспарлап 
отырмыз. 
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КРИТЕРИИ И ПОКАЗАТЕЛИ ГРАЖДАНСКОЙ АКТИВНОСТИ 
ШКОЛЬНИКОВ-ПОДРОСТКОВ

Аңдатпа. Бұл мақалада жеткіншектердің азаматтық белсенділігін қалыптастыруға елеулі әсер ету 
үшін және оларды анықтау мен түзетудің тиімді әдісі болып табылатын мектептегі оқу-тәрбие жұмы-
сы, сонымен қатар ұйымдастырудың критерилері мен көрсеткіштері қарастырылған. 

Түйін сөздер. Оқу-тәрбие жұмысы, азаматтық белсенділік, жасөспірімдер. 
Аннотация. В данной статье рассмотрены критерии и показатели организации, а также учеб-

но-воспитательная работа в школе, которая оказывает существенное влияние на формирование 
гражданской активности подростков и является эффективным методом их выявления и коррекции. 

Ключевые слова. Учебно-воспитательная работа, гражданская активность, подростки. 
Summary. The article is sanctified to research of forms and methods of such organization of educator 

work at school that is called to render substantial influence on forming of civil activity of senior pupils and 
become by an effective method in determination and adjustment of own socially-public roles. 

Key words. Educational work, civic activity, teenagers. 

В контексте предпринятого исследования 
под формированием гражданской активности 
мы понимаем целенаправленный процесс та-
кой организации учебных и внеучебных форм 
их жизнедеятельности, которая призвана сфор-
мировать у школьников целостное и осознан-
ное представление о необходимости неукосни-
тельного соблюдения прав и обязанностей, о 
сущности позитивной мотивации и ценностных 
установок на активную жизненную позицию, и 
- как результат - ее грамотное выражение в по-
ведении и деятельности. 

Рассматривая роль общеобразовательной 
школы как непосредственного субъекта воспи-
тания гражданской активности школьников, исс-
ледователи подчеркивают кризисное состояние 
в решении данной проблемы. Анализ состояния 
школьной воспитательной работы позволяет 
утверждать, что в настоящее время она по-п-
режнему находится на стадии реформирования, 
прежде всего, из-за «…отсутствия гибких целе-
полагающих ориентиров воспитания личности 
молодого человека» [1]. 

С одной стороны, мы наблюдаем усилия 
учительского коллектива показать значимость 
общественно-полезного труда, сформировать у 
своих воспитанников духовно-нравственные ка-
чества. А с другой - недостаточно эффективная 
деятельность подростковых организаций, культ 
телевидения и видео с пропагандой психологии 
индивидуализма и потребительства, из-за чего 
«дискредитации в значительной мере подверг-
лась не только практика гражданского воспи-
тания, но и сама идея формирования личности 
гражданина-патриота [2]. 

Таким образом, сегодня особенно актуально 
встает вопрос об идеологических, ценностных 
и жизненных ориентирах в воспитании подрас-
тающего поколения. Специфика формирования 
гражданской активности подрастающего по-
коления определяет центральное место этого 
направления в общей системе воспитания мо-
лодежи Казахстана. Мы считаем, что знание этой 
специфики и учет ее в практике воспитательной 
работы позволят более четко планировать и осу-
ществлять процесс формирования гражданской 
активности школьников-подростков в общеоб-
разовательных школах. 

На основе понятия «гражданская активность 
личности», теоретических положений психоло-
гии о личности и роли деятельности в ее форми-
ровании с помощью мысленного эксперимента 
мы построили модель исследуемого интегратив-
ного качества применительно к учащимся-под-
росткам. 

На первое место в структуре модели граж-
данской активности школьников-подростков 
мы поставили мотивационный компонент, так 
как в качестве исходного положения рассматри-
вается утверждение о том, что одним из условий 
формирования личности подростка является 
удовлетворение потребности в самовыражении 
и самореализации. Без учета интересов, индиви-
дуальных особенностей, ценностных ориента-
ций никакое воспитание (в том числе – процесс 
формирования гражданской активности) не бу-
дет иметь положительного результата. 

Когнитивный компонент определяет со-
держание процесса гражданской активности 
школьников-подростков, так как этот процесс 
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как никакая другая деятельность возможна на 
основе конкретной совокупности знаний сущ-
ности и содержания гражданственности как ин-
тегрального качества личности. 

В структуре модели изучаемого качества мы 
выделяем процессуальный компонент, посколь-
ку данный компонент (как исполнительный) яв-
ляется одним из самых значимых, потому что че-
рез него мы видим степень выраженности этого 
свойства личности на данном возрастном этапе. 

Таким образом, на наш взгляд, эффективное 
функционирование гражданской активности 
подростков как целостной системы, опреде-
ляется структурной взаимосвязью ее основных 
компонентов: мотивационным, когнитивным и 
процессуальным. 

Сформированность у школьников-подрост-
ков гражданской активности характеризуют со-
четание критериев и показателей, отражающих 
количественную и качественную характеристи-
ку. Одним из основных компонентов гражданс-
кой активности является ее мотивационный 
компонент, который характеризует отношение 
школьников к данному явлению, движущие им 
мотивы, целевые установки. В качестве критерия 
мы выделяем «наличие у подростков стремле-
ния к участию в деятельности, которая имеет об-
щественно значимый результат». Показателями 
данного компонента являются: 

- понимание своего гражданского долга;
- отношение к Отчизне в целом, к обязан-

ностям гражданина Республики Казахстан;
- стремление к активной деятельности на 

благо своей Родины. 
Следующим компонентом гражданской ак-

тивности подростков выступает когнитивный 
компонент, который позволяет составить прог-
рамму ведения активной жизнедеятельности на 
благо своей Отчизны на основе знаний, ориен-
тирует школьников на активный деятельный об-
раз жизни, способствует в целом, установке на 
самореализацию. В качестве критерия данного 
компонента мы выделяем «наличие знаний о 
гражданской культуре», которое выражается в 
следующих показателях:

- знание о сущности гражданственности; 
- знание прав и обязанностей гражданина 

Республики Казахстан; 
- знание языка, культуры, традиций, обычаев 

и других составляющих гражданственности. 
Процессуальный компонент гражданской 

активности личности отражает ряд умений при-
менять полученные знания на практике, полноту 
включенности в повседневную жизнедеятель-
ность активных действий, поступков. В качестве 
критерия мы выделяем «проявление гражданс-
кой активности в деятельности и поведении под-
ростков», которая отражает необходимые для 
этого умения и навыки:

- умение применять полученные знания на 

практике;
- понимание своих конституционных обязан-

ностей;
- умение замечать отрицательные факты в 

окружающей действительности и противостоять 
любым нарушениям норм морали и права; 

- осознание своего «Я» и умение его выра-
жать в общественно полезной деятельности;

- умение и навыки планирования и коррек-
тирования повседневной жизнедеятельности, с 
учетом всех компонентов гражданской актив-
ности; 

- умение контролировать себя, свое поведе-
ние. 

Приведенная структурно-содержательная 
характеристика выраженности гражданской ак-
тивности у школьников-подростков является 
ориентировочной. Исходя из принципа индиви-
дуального подхода, необходима ее коррекция с 
учетом изучения ее реального состояния. 

В педагогической литературе существуют раз-
ные мнения по поводу определения критериев 
воспитанности школьников. Одни ученые берут 
за основу субъективные отношения к дейст-
вительности, другие - единство и взаимосвязь 
внутреннего и внешнего, третьи - сформирован-
ность качеств личности, которые проявляются в 
различных видах деятельности. 

В теории управления в процедуре контроля и 
планирования выделяются три четко различных 
этапа: выработка стандартов и критериев, сопос-
тавление с ними реальных результатов и при-
нятие необходимых корректирующих действий. 
Стандарты – это цели и стратегии управляемой 
системы [3]. 

В рамках нашего исследования таким стан-
дартом и стратегией является структурно-содер-
жательная характеристика гражданской актив-
ности шкльника-подростка. Поэтому критерии и 
показатели, по которым можно изучать и фор-
мировать гражданскую активность школьников-
подростков, естественно выделяется из этого 
стандарта (модели). 

Все вышеизложенное послужило основанием 
для определения критериев, показателей, уров-
ней сформированности гражданской активности 
школьников-подростков. 

Анализ включенного в состав каждого кри-
терия показателей гражданской активности 
школьников привел к выделению следующих его 
уровней: низкого, среднего и высокого. В основе 
указанной градации – определенное количест-
во показателей гражданской активности: чем 
меньше признаков обнаруживается, тем ниже 
уровень выраженности гражданской активнос-
ти школьника. (Для высокого уровня характерно 
наличие 100% показателей). Качественные ха-
рактеристики уровней приведены ниже. 

Высокий уровень выраженности гражданской 
активности у школьников- подростков (идеаль-
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AN ная модель поведения, приближенная к норме), 
характеризуется тем, что у школьников-подрост-
ков сформированы ценностные ориентации 
(семья, родина, общество, мировой социум), 
они проявляют интерес к деятельности, которая 
имеет общественно значимый результат, четко 
осознают свой гражданский долг, потребность к 
личному участию и стремление к активной дея-
тельности на благо своей родины. 

Имеют знания об основах гражданствен-
ности, правах и обязанностях гражданина РК, 
культуре межнационального общения; умеют 
применять полученные знания на практике, по 
своей инициативе ответственно относятся к при-
роде и ее ресурсам, организуют коллективные 
общественно полезные дела, которые имеют 
общественно значимый результат. Такие школь-
ники обычно хорошо учатся, активно участвуют 
в общественной жизни класса, школы, что в ито-
ге, способствует высокому уровню проявления 
всех компонентов гражданской активности в 
деятельности и поведении школьников и актив-
ной включенностью в общественно полезную 
деятельность на благо своей Родины. 

Средний уровень выраженности гражданс-
кой активности у школьников- подростков ха-
рактеризуется сформированностью основных 
ценностных ориентаций: семья, родина, общест-
во, мировой социум, они проявляют интерес к 
деятельности, которая имеет общественно зна-
чимый результат, однако у них нет четкого осоз-
нания своего гражданского долга, потребности к 
личному участию и стремления к активной дея-
тельности на благо своей родины. 

Вместе с тем, хотя имеют представления о 
сущности гражданственности, правах и обязан-
ностях гражданина Казахстана, культуре меж-
национального общения; у них недостаточный 
уровень умений и навыков применять полу-
ченные знания на практике, ответственно отно-
ситься к природе и ее ресурсам, организовывать 
коллективные общественно полезные дела, ко-
торые имеют общественно значимый результат. 

Такие школьники обычно неплохо учатся, 
работоспособно, хорошо выполняют общест-
венные поручения в классе, школе, что в итоге, 
способствует достаточному уровню проявле-
ния всех компонентов гражданской активности 
в деятельности и поведении школьников и вк-
люченностью в общественно полезную деятель-
ность на благо своей родины. 

Низкий уровень проявления гражданской 
активности у подростков можно охарактеризо-
вать следующим образом: школьник в целом 
осознает основные ценности: семья, родина, 
общество, мировой социум. Однако у него сла-
бо проявляется интерес к деятельности, кото-
рая имеет общественно значимый результат, 
нет личной значимости гражданского долга, 
стремления к активной деятельности на бла-

го общества. Последнее объясняется низким 
уровнем знаний сущности гражданственности, 
прав и обязанностей гражданина Казахстана, 
культуры межнационального общения. У таких 
школьников низкий уровень умений и навыков 
применять полученные знания на практике, от-
ветственно относиться к природе и ее ресурсам, 
основные умения и навыки организации коллек-
тивных общественно полезных дел, обществен-
но значимый результат их деятельности практи-
чески отсутствует. 

Школьник обычно имеет удовлетворитель-
ную успеваемость или не успевает по отдельным 
предметам, может выполнить разовые поруче-
ния в классе, что в итоге, способствует низкому 
уровню проявления гражданской активности в 
деятельности и поведении школьников. Семья 
такого школьника зачастую неблагополучна. 

Подведя итоги, мы можем сделать следующие 
выводы: 

Подросток - как субъект воспитания предс-
тавляет собой постепенно формирующуюся лич-
ность, аккумулирующую общественное сознание, 
осмысливающую идеи, формирующую собствен-
ные мотивы и стимулы поведения, совершающую 
все более осознанный и сознательный выбор 
поступков и поведения, у которого постепенно 
формируются личностные качества, потребности, 
интересы, активная жизненная позиция, помо-
гающие осуществлять собственный анализ влия-
ний, отношений, взаимодействий. Самоутверж-
дение школьника подросткового возраста также 
происходит постепенно, путем все более осно-
вательного вхождения в общественные отноше-
ния, проявления социальной, интеллектуальной, 
трудовой и гражданской активности [4]. Учитывая 
это обстоятельство, мы рассмотрели особенности 
формирования гражданской активности у уча-
щихся подросткового возраста. 

Принимая во внимание вышеперечисленные 
признаки гражданской активности школьников, а 
также учитывая закономерности и особенности 
психического и физиологического развития детей 
подросткового возраста под гражданской актив-
ностью понимается деятельность школьника, 
которая направлена на осознание гражданских 
прав и обязанностей и формирования стремле-
ния-потребности в реализации своих возмож-
ностей на благо своей родины – Республики Ка-
захстан [5]. 

На наш взгляд, эффективное функциониро-
вание гражданской активности подростков, как 
целостной системы, определяется структурной 
взаимосвязью ее основных компонентов: моти-
вационным, когнитивным и процессуальным. 

Сформированность у школьников-подростков 
гражданской активности характеризуют сочета-
ние критериев и показателей, отражающих коли-
чественную и качественную стороны освоения 
материала. 
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ОСОБЕННОСТИ ВОСПИТАНИЯ ПОДРОСТКОВ  
К ГРАЖДАНСКОЙ АКТИВНОСТИ

Аңдатпа. Бұл мақалада жеткіншектердің азаматтық белсенділігін қалыптастыруға елеулі әсер ету 
үшін және оларды анықтау мен түзетудің тиімді әдісі болып табылатын мектептегі оқу-тәрбие жұмы-
сы, сонымен қатар ұйымдастырудың ерекшеліктері қарастырылған. 

Түйінді сөздер: азаматтық белсенділік, жасөспірімдерді тәрбиелеу, құқықтық мәдениет, әлеумет-
тену, құқықтық анықтама. 

Аннотация. В данной статье рассмотрены особенности организации, а также учебно-воспита-
тельная работа в школе, которая оказывает существенное влияние на формирование гражданской 
активности подростков и является эффективным методом их выявления и коррекции. 

Ключевые слова: Гражданская активность, воспитание подростков, правовая культура, социа-
лизация, правовое определение. 

Summary. The article is sanctified to research of forms and methods of such organization of educator 
work at school that is called to render substantial influence on forming of civil activity of senior pupils and 
become by an effective method in determination and adjustment of own socially-public roles. 

Keywords: Civic activity, adolescent education, legal culture, socialization, legal definition. 

Подростковый период становления позво-
ляет максимально развить творческий потен-
циал, индивидуальность личности, что требует 
огромной рефлексивной работы – как самого 
старшеклассника, так и всего педагогического 
коллектива. Стать организованным, сформиро-
вать потребности и привычки жизненной ак-
тивности, готовность к социальным отношениям 
в современной школе помогают комплексные 
учебно-воспитательные программы элективных 
курсов, которые выводят старшеклассника на 
высший уровень социализации в рамках локаль-
ного сообщества, где углубляется процесс его 
самоутверждения, самоопределения и самореа-
лизации. Обратимся к характеристике содержа-
ния и учебно-методического обеспечения ин-
тегрированных курсов учебно-воспитательной 
направленности. 

Например, задачами программы «Земля 
предков» являются:

– изучение национально-особенного, нацио-
нально-специфического характера, бытия, раз-
вития казахского народа;

– связь с корнями, истоками культуры, при-
частность к историческому прошлому и настоя-
щему; 

– укрепление связей поколений. 
Задачи формирования гражданской позиции 

реализует, например, программа «Школа – дом 
радости»:

– воспитание гордости своим учебным заве-
дением;

– воспитание трепетно-бережного отноше-
ния к школьным традициям;

– формирование гражданского потенциала и 
гражданского самоопределения;

– установление связей с социальными инсти-
тутами города в целях приобщения к нравствен-
ным, культурным и духовным ценностям;

– эффективное использование в учебно-
воспитательной деятельности научно-профес-
сионального, культурного потенциала школы, 
исторических традиций региона, хранилищем 
которых являются музеи и архивы, содержащие 
сведения об учебном заведении. 

В качестве приоритетных задач программы 
«Я выбираю активный образ жизни!» выступают:

– воспитание правовой культуры, личного 
достоинства и законопослушания;

– осознание учащимися правового поведе-
ния;

– осознанное формирование у обучающихся 
социально приемлемого образа жизни;

– воспитание у учащихся потребности в фи-
зическом совершенстве как неотъемлемом ка-
честве гармонически развитой, жизнерадостной 
личности, готовой к труду и защите Родины;

– воспитание у учащихся выносливости, взаи-
мовыручки и взаимоподдержки, экологической 
культуры, любви к родному краю;

– создание необходимых условий для само-
реализации личности обучающегося в различ-
ных сферах жизнедеятельности. 

Задачи педагогов, реализующих программы 
названных элективных курсов, заключаются в 
оказании профессиональной помощи учащимся 
в освоении и выполнении различных социаль-
ных ролей, благодаря которым выпускники сна-
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чала интериоризируют (переводят внешнее в 
свой внутренний мир) существующие в общест-
ве социальные ценности, присваивают их себе, 
а затем в процессе собственной созидательной 
деятельности их приумножают. Это становится 
возможным лишь тогда, когда педагог успешно 
реализует систему воспитательных функций:

а) диагностических – изучение школьников, 
уровня их воспитанности и гражданской актив-
ности, условий и среды воспитания;

б) целеполагания и планирования – выбор 
приоритетных задач, определение содержания 
и форм воспитательной работы, назначение ор-
ганизаторов и участников мероприятий, опреде-
ление сроков их проведения;

в) организаторскую – выбор методов и прие-
мов для обеспечения целенаправленных дейст-
вий участников воспитательного процесса;

г) мобилизационно-побудительную – форми-
рование у учащихся интереса, желания и стрем-
ления к решению поставленных задач;

д) коммуникативную – внимание к формам 
педагогического общения, выработка компетен-
ций, обеспечивающих психологический контакт 
и сотрудничество педагогов, учащихся и их ро-
дителей;

е) формирующую – перевод целей воспита-
ния в цели деятельности;

ж) контрольно-аналитическую и оценоч-
ную – при организации проверки эффективнос-
ти воспитательной работы по формированию 
гражданской активности подростков;

з) координации и коррекции – согласования 
воспитательных усилий всех участников целост-
ного педагогического процесса и их коррекция. 

Эффективность внедрения учебно-воспита-
тельных программ элективных курсов отслежи-
вается через метод экспертных оценок, само- и 
взаимооценку участников, путем организации 
наблюдений, анализа продуктов деятельности 
учителей и учащихся. Перспективой в реализа-
ции программ элективных курсов учебно-воспи-
тательной направленности является обществен-
но активная школа, значительно раздвигающая 
границы образовательной области и позволяю-
щая использовать благоприятные факторы со-
циализации. Это школа, которая стремится стать 
не только образовательным, но и гражданским, 
культурным, общественным центром. 

Чрезвычайно важным является своевремен-
ное и всестороннее ознакомление коллектива 
учителей и учащихся с планами предстоящих 
форм деятельности, личностно-ориентирован-
ное распределение поручений и обязанностей, 
четкость в поэтапном их исполнении. Примеча-
тельно, что в современных условиях системати-
ческий контроль исполнения плана и его анали-
тическое оценивание перестает быть прерогати-
вой организаторов: самооценивание становится 
реальным и объективным показателем значи-

мости и качества проводимой работы. Наблюде-
ния и обобщение опыта работы учителей свиде-
тельствуют: многостороннее и поэтапное плани-
рование мероприятий учебно-воспитательной 
направленности позитивно сказывается на ре-
зультатах. Грамотное, дидактически выверенное 
планирование, предусматривающее различные 
стороны деятельности педагогического коллек-
тива и характеризующееся систематичностью и 
многоаспектностью, призвано сделать социаль-
но значимой работу по становлению выпускни-
ка – гражданина и патриота, готового приносить 
пользу обществу. 

В процессе организации воспитательной ра-
боты одним из определяющих факторов являет-
ся отбор таких способов, приемов и средств, 
которые наиболее эффективно стимулировали 
бы гражданскую активность учащихся. С учетом 
этого нами отобраны соответствующие формы и 
методы необходимые для использования в про-
цессе проведения занятий элективных курсов 
учебно-воспитательной направленности [1;2;3]. 

Так, одной из эффективных форм воспитания 
патриота и гражданина для учителей стала ори-
гинальная воспитательная технология «группо-
вых дискуссий», которая дает школьникам воз-
можность выбора и опыт отстаивания взглядов, 
мнений, суждений, оценок. Данная технология 
имеет ряд преимуществ:

– создает сильнейшее поле эмоционально-
го заражения, в которое попадает школьник и в 
котором он приобретает опыт эмоциональных 
переживаний; 

– центрирует внимание подростков на со-
циальном значении происходящего, помогает 
осмысливать социально-культурную ценность 
собственной деятельности с более широких по-
зиций «общественной значимости»;

– реальное взаимодействие школьника в ходе 
групповой деятельности с конкретным объектом 
мира подкрепляется высокой удовлетворен-
ностью в силу того, что для подростков крайне 
важны товарищество, общение, дружеские свя-
зи, чувство «своей» группы, где только он и спо-
собен ощущать свое «Я» среди других и осозна-
вать себя как индивидуальность;

– формируются умения подростков взаимо-
действовать с людьми и воздействовать на окру-
жающие объекты действительности. 

Данная технология была высоко оценена 
педагогами и самими подростками, поскольку 
обеспечивала большие возможности для приоб-
ретения жизненно важного социального опыта 
в процессе обсуждения и проживания событий, 
охватывающих обширную тематику жизненных 
ситуаций и предоставляющих свободу выбора 
способа социального поведения. В обсуждениях 
и дискуссиях по конкретным ситуациям у школь-
ника формируется отношение к принципиаль-
ным вопросам гражданственности, политики, 
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AN нравственности, прав и обязанностей граждани-
на, представителя своей страны и своего народа. 

Также весьма продуктивной для получения 
школьниками важного социального опыта в сог-
ласовании выдвигаемых идей, формировании 
умений учитывать мнения других и отстаивать в 
процессе диалога собственные позиции, в уме-
нии работать в условиях «развивающейся коопе-
рации» оказалась групповая проблемная работа, 
которая способствовала выявлению специфики 
лидерских способностей подростков. В процессе 
работы над проблемой школьники утверждались 
как «генераторы идей», «пропагандисты», «разра-
ботчики», «реализаторы». Формирование граж-
данской активности строилось на основе учета:

- содержания изучаемых в школе дисциплин;
- рациональности и эффективности различных 

средств, методов и приемов, используемых при 
организации познавательной деятельности уча-
щихся; 

- системы отношений, складывающихся в рам-
ках образовательного поля «учитель – ученик», 
«ученик – ученик» «ученик – коллектив». 

В этой связи одним из интенсивных методов 
включения подростков в общественную жизнь 
стал метод проектов, используя который школа 
решает две важнейшие задачи: содействовать 
личному самоопределению подростка и выра-
ботке у него навыков гражданского поведения в 
повседневной жизнедеятельности. Данный метод 
привлек внимание педагогов в 20-е годы прошло-
го века: была использована его способность фор-
мировать связи между знаниями и умениями и их 
применением на практике. К сожалению, сторон-
ники этого метода использовали его в ущерб сис-
тематическому приобретению знаний на уроках, 
что привело к значительному снижению уровня 
общеобразовательной подготовки школьников и 
к определенной дискредитации самого метода. 
Интерес к данному методу усилился в последние 
годы в связи с необходимостью развивать актив-
ные формы деятельности школьников. 

Определим, что понимают под терминами 
«проект», «метод проектов». Проект – это замы-
сел, план. Метод – это система приемов и спо-
соб овладения определенными практическими и 
теоретическими знаниями. Метод проектов – со-
вокупность последовательных учебно-познава-
тельных приемов, которые позволяют учащимся 
приобретать знания и умения в процессе плани-

рования и самостоятельного выполнения опре-
деленных практических знаний с обязательным 
представлением результатов. 

Анализ современной психолого-педагогичес-
кой литературы позволяет раскрыть отличитель-
ные особенности этого метода. 

Во-первых, можно более полно исследовать 
проблемы и разработки конкретного продукта: 
схемы, сценария, модели, отчета, т. е. практичес-
кий результат. Как правило, проект – результат кол-
лективной работы, который на последнем этапе 
предполагает рефлексию – анализ и осмысление 
итогов совместной работы. Во-вторых, в основе 
метода лежит деятельностный подход, что пред-
полагает практическую деятельность и вместе с 
тем, он также предполагает включение школьни-
ков в исследовательскую деятельность, направ-
ленную на развитие внимания и воображения, 
способности к конструированию и целеполага-
нию. В-третьих, проектная деятельность обычно 
заканчивается оценкой и фиксацией результатов. 
Положительные стороны метода проектов как 
педагогической технологии заключаются:

1) в самостоятельном выборе той деятельнос-
ти, которая соответствует интересам и способнос-
тям подростков. Поскольку человек, выросший 
без практики самостоятельного выбора, стано-
вится неспособным делать любой выбор, даже 
самый незначительный, человек который умеет 
делать свой выбор, несет личную ответствен-
ность за его последствия. 

2) в возможности реального участия в ре-
шении проблем своего двора, района и города. 
Поскольку подростковый период развития яв-
ляется периодом становления детской личности, 
который характеризуется ярко выраженной пот-
ребностью быть нужным, полезным другим, же-
ланием проверить свои способности в реальном 
деле. 

3) в коллективной работе над большим и серь-
езным делом, формирующим важные общест-
венные навыки, крайне необходимые сегодня в 
повседневной жизни и деятельности. 

Проект, который осуществляется по собствен-
ному выбору, для школьника является школой 
жизни, т. к. участники проектирования получают 
опыт выбора и вырабатывают привычки нести за 
него ответственность, что является действенной 
проверкой своих способностей и возможностей 
для корректировки своих жизненных планов. 
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ЗАВИСИМОСТЬ S-ОБРАЗНОЙ И J- ОБРАЗНОЙ КРИВЫХ РОСТА 
ЗНАНИЙ ОТ УЧЕБНОЙ МОТИВАЦИИ СЛАБОУСПЕВАЮЩИХ 

УЧАЩИХСЯ ПРИ ОБУЧЕНИИ ХИМИИ
Резюме. В данной статье авторы рассматривают факторы, снижающие учебную мотивацию на 

уроках химии. Показывают графическую зависимость роста знаний от учебной мотивации. 
Ключевые слова: мотивация, S-образная кривая роста, логистическая кривая роста, J-образная 

кривая роста, экспоненциальная кривая роста, рост знаний. 
Түйін: Бұл мақалада авторлар химия сабағында білім беру мотивациясын төмендететін фактор-

ларды қарастырады. Білім мотивациясына білім өсуінің графикалық тәуелділігін көрсетіңіз. 
Кілт сөздер: мотивация, S-тәрізді өсу қисығы, логистикалық өсу қисығы, J-тәрізді өсу қисығы, 

экспоненциалды өсу қисығы, білімнің өсуі. 
Summary. In this article, the authors consider the factors that reduce educational motivation in 

chemistry lessons. Show a graphical dependence of the growth of knowledge on educational motivation. 
Keywords: motivation, S-shaped growth curve, logistic growth curve, J-shaped growth curve, 

exponential growth curve, knowledge growth. 

Успешность любого учебного процесса зави-
сит от силы мотивации. Как отмечает Пухова Д. 
И., важно, чтобы учитель правильно сформули-
ровал для детей ответ на вопрос: «Зачем нужно 
изучать химию?». Ведь от этого ответа зависит 
исчезновение или возникновение положитель-
ной мотивации, так необходимой для развития 
интереса к предмету [1]. Именно поэтому в сов-
ременной методологии большое внимание уде-
ляется методикам повышения мотивации обуче-
ния учащихся. 

Целью данной работы является выявление 
графической зависимости роста знаний от учеб-
ной мотивации слабоуспевающих уроках химии. 

Задачи:
- повысить учебную мотивацию слабоуспе-

вающих учащихся на уроках химии;
- выявить факторы, снижающие мотивацию 

слабоуспевающих учащихся на уроках химии;
-построить графики зависимости роста зна-

ний от учебной мотивации слабоуспевающих 
учащихся на уроках химии, сравнить их с S-об-
разной и J-образной кривыми роста. 

Методы исследования: теоретические – ин-
дукция, дедукция; эмперические - наблюдение, 
сравнение, беседа; математические - статисти-
ческие методы, построение графиков. 

Донина Т. В., для развития познавательного 
и творческого интереса у учащихся, предлагает 
использовать различные виды технологий:

«1. Педагогические технологии на основе эф-
фективности управления и организации

учебного процесса:
- технология уровневой дифференциации 

обучения;
- групповые технологии;
- технологии компьютерного обучения. 
2. Педагогические технологии на основе ак-

тивизации и интенсификации деятельности
учащихся:
- игровые технологии;
- технология проблемного и исследовательс-

кого обучения;
- технологии интенсификации обучения на 

основе схемных и знаковых моделей учебного
материала. 
3. Педагогические технологии на основе лич-

ностной ориентации педагогического процесса:
- технология обучения в сотрудничестве» [2, 

с. 8]. 
Абдуллина Г., Юлдашева К. отмечают, что 

применение информационных технологий в 
процессе обучения позволяет увеличить эффек-
тивность развития ребенка, увеличивает воз-
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AN можности учителей для организации успешного 
процесса обучения [3]. 

Мотивацией учебной деятельности у школь-
ников занимались не только педагоги и ученые: 
С. Л. Рубинштейн, А. Н. Леонтьев, Г. И. Щукина, 
М. А. Данилов, В. Н. Липник, И. Я. Ланина, В. А. 
Филлипова, но и психологи: Л. М. Фридман, А. 
К. Маркова, А. Б. Орлов. Разработаны разнооб-
разные методы, приемы, формы ее повышения, 
гарантирующие результат. Окунаясь в мир ме-
тодической литературы, кажется очень просто 
реализовать все предложенные рекомендации 
и воспитать высоко мотивированных учеников. 
Но объективная реальность, с которой сталки-
ваешься на практике, показывает ошибочность 
такого предположения. Как же показать графи-
чески зависимость процесса роста знаний от 
учебной мотивации учащихся?

Математической моделью, описывающей ка-
кие-либо процессы развития является уравне-
ние Ферхюльста. Уравнение Ферхю́льста (логис-
тическое уравнение) впервые использовалось 
для изучения изменения численности населе-

ния. Точным решением является логистическая 
функция - S-образная кривая. В биологии для 
описания динамики роста популяции применяют 
S-образную (логистическую) и J- образную (экс-
поненциальную) кривые роста. Некоторые исс-
ледователи нашли сходство между характером 
биологического развития и ростом функцио-
нальных характеристик технических устройств, 
что позволило прогнозировать техническое раз-
витие так же, как биологи прогнозируют рост от-
дельных организмов и их популяций [4]. Модель 
Ферхюльста применяется и к социально-эконо-
мическим явлениям. Батыров Б. Е. и Мурзатаева 
Э. С. рассматривают ее применение в сфере эко-
номического роста в Республике Казахстан, пы-
таясь найти закон роста урожайности зерна в ус-
ловиях конкуренции и насыщаемости рынка [5]. 

Применим эти кривые для фиксирования за-
висимости роста знаний от учебной мотивации. 

S-кривая роста знаний (рисунок 1), при по-
вышении учебной мотивации, начинает расти 
вверх. 

После подъема кривая роста знаний замед-
ляет свой рост до нуля и выходит на плато. Мо-
тивируя ученика, учитель старается вывести его 
на новый уровень знаний, наиболее высший. 
Достигнув нового уровня, ученик должен стре-
миться к следующему уровню, поднимаясь по 
уровням, как по ступенькам. Уровень – это плато 
S-образной кривой. После закрепления знаний 
и умений на этом уровне-плато, следует новый 

подъем кривой и образование нового плато. 
Естественно, как советует методология, подъем 
должен быть невысоким, посильным для уча-
щегося. Это идеальная форма развития знаний 
под воздействием учебной мотивации. Кривая 
роста в этом случае имеет вид повторяющейся 
S-образной кривой роста знаний, своеобразная 
каскадная S-образная кривая роста знаний (ри-
сунок 2). 
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J- образная кривая роста знаний (рисунок 3) в 
самом начале тоже обладает экспоненциальной 
фазой, скорость роста знаний пропорциональ-
на значению мотивации. Но затем кривая роста 
знаний показывает внезапное падение. Плато 

в этом случае отсутствует, нет ступеньки, от ко-
торой можно было бы двигаться дальше вверх. 
Зато есть резкая кривая вниз, именно поэтому 
такой тип кривой называют кривой типа "бум и 
крах" [6]. 

Что же происходит с мотивацией? Почему 
кривая роста знаний приняла отрицательное 
значение? Как практики мы часто сталкиваемся 
с подобными ситуациями. Данное исследование 
позволило установить следующие причины сни-
жения мотивации. 

Химию в Казахстане начинают изучать в 7 
классе. К этому времени уже устойчиво сформи-
ровались стереотипы успеваемости учащихся в 
классе. «Двоечники», по каким-либо причинам 
игнорирующие учебный процесс, позволяют 
себе полное отстранение от учебной деятель-
ности. «Троечники» твердо уверены, что любой 
их прорыв в обучении всё равно будет оценен 
учителем не выше трёх баллов (по пятибалльной 
системе), поэтому стараются свести к минимуму 
свои учебные нагрузки. При проведении данно-
го исследования начинаем усиленно работать 
именно с этими двумя группами. Отмечаем, что 
от повышенного внимания учителя, от похвалы 
за маленькие успехи, от отношения к ним, как 
к личности учебная мотивация резко взлетает 
вверх, особенно в первое время. Учащиеся начи-
нают писать красивые конспекты, заучивать наз-
вания химических элементов и первоначальные 
понятия химии, дополнительно просматривать 
опыты в Интернете, удивлять одноклассников 
знанием интересных фактов, которые не опи-
сывались в учебнике. А потом наблюдается рез-
кое снижение интереса к предмету. Очень часто 
это совпадает по времени с началом изучения 
методов решения задач. Анализ сложившейся 
ситуации позволил сделать следующий вывод: 
отсутствие хорошей математической базы зна-
ний сильно затрудняет усвоение таких учебных 
дисциплин, как химия и физика. Учащиеся пер-
воначально воспринимали химию, как новый 
учебный предмет, где не требовалось знаний за 
прошлые классы. А оказалось, что химии необ-

ходимо опираться на уже сформировавшиеся 
математические знания, которыми данные уча-
щиеся не обладали. Увидев математические рас-
четы, учащиеся сразу ставили на предмете крест, 
он для них автоматически переходил в раздел 
трудных. Данный стереотип хорошо поддержи-
вают и родители, которые часто сами не смог-
ли освоить этот предмет в школе. Как следствие, 
происходит снижение учебной мотивации и 
кривая роста знаний резко падает вниз. 

Еще одной причиной можно назвать лень. 
Привычка оставаться в стороне от активного 
учебного процесса складывалась годами и не 
требовала дополнительных усилий. Роль «троеч-
ника» была выгодной зоной комфорта. Психоло-
ги определяют зону комфорта как привычное 
для человека пространство, где он чувствует 
себя защищенным. Выход из этой зоны вызы-
вает эмоциональный и физиологический дис-
комфорт. Воодушевление, которое учащиеся 
испытывали в начале пути, начинает ослабевать. 
Возникнет соблазн вернуться к старым привыч-
кам и шаблонам поведения. Стать в классе зна-
чимой личностью, чего–то добиться – это снача-
ла заставляло проявлять активность, но со вре-
менем снова тянуло к спокойствию, где от тебя 
никто ничего не ждет. Учеба оказалась нелегким 
процессом, да еще и долгим. А долгий процесс 
требует наличие устойчивой самодисциплины, 
когда ты упорно идешь к цели независимо от 
физического, психического и эмоционального 
состояния. Наличие самодисциплины у данной 
категории учащихся практически всегда отсутст-
вует. 

Сильно снижают учебную мотивацию спор-
тивные секции и творческие студии. Особенно, 
если учащиеся достигают в них некоторого ус-
пеха. Учащимся кажется, что они определились 
с выбором профессии и часть учебных дисцип-



408

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN лин, в частности химия, им кажутся совершенно 
не нужными. К тому же тренировки и особен-
но сборы, отнимают много времени. Растет ко-
личество пропущенных уроков, а вот качество 
знаний падает. Очень часто в старших классах, 
учащиеся бросают спорт, а если учесть, что за-
ниматься спортом они начали в 5-7 классах, 
то пробелы, которые они накопили к старшим 
классам, внушительны. 

Следующая причина, как ни удивительно, это 
сами учителя. Очень сложно поддерживать и 
развивать мотивацию учащегося на протяжении 
длительного времени. Большинство учителей 
ожидают быстрый результат. Они готовы похва-
лить, поддержать, что-то дополнительно разъяс-
нить, но в обмен на дальнейший самостоятель-
ный учебный процесс, уже без активного вме-
шательства учителя во внеурочное время. Когда 
данный переход затягивается, учитель снижает 
своё внимание к учащемуся, а учащийся сни-
жает свою учебную деятельность. Дело в том, 
что у каждого учителя много учеников, и среди 
них немало тех, кому требуется поддержка. А у 
учителя много и основной, и дополнительной 
работы, что ограничивает его в наличии време-
ни для работы с учащимися с низкой мотивацией 
обучения. Возможно, введение в штат школы 
дополнительного учителя для коррекционной 
работы, помогло бы исправить сложившуюся 
ситуацию. 

Конечно, нужно учесть еще, как причину, при-
родные данные учащихся, которые имеют инди-
видуальный предел повышения уровня знаний, 
при любой мотивации. С. Б. Малых отмечает, 
что после 7 лет, в ходе дальнейшего развития 
детей влияние генетических факторов на измен-
чивость IQ возрастает, в 13, 5 лет достигает 42%, 

а в 16, 5 лет уже 57%. Влияние систематических 
средовых факторов наоборот уменьшается (37 и 
30%, соответственно для 13, 5 лет и 16, 5 лет) [7]. 

Как утверждают Гордашников В. А., Осин А. 
Я, главный вопрос для педагога – это то, чего 
хочет учащийся. Важно понять - главное не 
только то, чего мы сами желаем, но и то, чего 
хочет учащийся. Не нужно пытаться его ломать 
и переделывать, необходимо помнить о приро-
досообразности. Направленность устремлений 
необходимо производить лишь тогда, когда они 
не совпадают с педагогическими целями [8]. 

Селевко Г. считает, что человек - весьма со-
вершенная самоуправляющаяся и саморегули-
рующаяся система. Психологический механизм 
самоуправления довольно сложен. Каждая лич-
ность выборочно относится к внешнему вос-
питательному или обучающему воздействию, 
являясь активным регулятором собственной 
психической деятельности. Всякое изменение, 
всякий шаг в развитии личности происходят как 
ее собственный эмоциональный выбор или соз-
нательное решение, то есть регулируются лич-
ностью «изнутри» [9]. 

Вывод: В результате проведенного исследова-
ния были определены ключевые факторы, сни-
жающие учебную мотивацию слабоуспевающих 
учащихся. Важную роль в работе учителя играет 
его профессиональная компетентность. Учите-
лю необходимо учитывать, что теоретическое 
решение сильно искажается при практическом 
внедрении в учебный процесс, что отражается 
на конечном результате. Следует отметить, что 
чаще всего анализируя рост знаний в зависи-
мости от учебной мотивации, получается J/S–
образная кривая роста знаний смешанного типа 
(рисунок 4). 

В начале, ставятся более легкие задачи, ко-
торые достигаются легко, поэтому кривая имеет 
вид S-образной кривой с выраженными неболь-
шими победами-платами. С усложнением пос-
тавленных задач увеличивается шанс преобра-

зования в J- образную кривую роста знаний. 
Выявление факторов, снижающих учебную 

мотивацию и, как следствие, снижающих рост 
знаний, помогает определить проблему и целе-
направленно искать пути ее решения. 
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ФИЗИКАНЫ ОҚЫТУДА БІЛІМГЕРЛЕРДІҢ ҒЫЛЫМИ-ЗЕРТТЕУ 
ҚҰЗІРЕТТІЛІКТЕРІН ҚАЛЫПТАСТЫРУДАҒЫ 

КЕЙС-ТЕХНОЛОГИЯНЫҢ ӘЛЕУЕТІН БАҒАЛАУ
Аңдатпа. Қоғам дамуының қазіргі тенденциялары білім беру нәтижелерінің деңгейіне қойыла-

тын талаптарды едәуір арттырды. Бұл ұтқырлықпен, тәуелсіздікпен, тапқырлықпен ерекшеленетін, 
ынтымақтастыққа қабілетті, педагогикалық жағдайларды шығармашылықпен талдай алатын және 
оларды шешу үшін ұтымды шешім қабылдай алатын болашақ физика мамандарын даярлауды қа-
жет етеді. Зерттеудің мақсаты болашақ физика мамандарының ғылыми-зерттеу құзіреттіліктерін қа-
лыптастырудағы кейс-технологиялардың әлеуетін және оларды білім беру практикасында іске асыру 
әдістемесін анықтау болып табылады. Зерттеу барысында теориялық: (ғылыми әдебиеттерді талдау, 
жалпылау, модельдеу, жобалау, салыстыру, талдау, синтездеу) және эмпирикалық: (бақылау, сауал-
нама, әңгіме, педагогикалық іс-әрекеттің құжаттары мен өнімдерін талдау, педагогикалық экспери-
мент) т. б. әдістер қолданылды. Мақалада кейстің жүйелік құрылымы негізделген және мақсаттар 
мен міндеттер, жағдаят, физикалық, әлеуметтік және уақытша кеңістікті қоса алғанда, жағдаяттың 
даму шарттары, мазмұны, аналитикалық процедураларды қамтитын кейстердің жіктелуі айқындал-
ды. Физиканың кейбір құбылыстарына кейс құру үлгісі келтірілді. Зерттеудің нәтижелерін жоғары 
және орта оқу орындарында, біліктілікті арттыру институттарында физика саласы бойынша оқу үде-
рісіне енгізу ұсынылады. 

Кілт сөздер: болашақ физика маманы, педагогикалық әлеует, ғылыми-зерттеу құзыреттілігі, кейс-
технология, кәсіби даярлық. 

Аннотация. Современные тенденции развития общества значительно повысили требования к 
уровню образовательных результатов. Это требует подготовки будущих специалистов-физиков, от-
личающихся мобильностью, самостоятельностью, способных к сотрудничеству, способных творчес-
ки анализировать педагогические ситуации и принимать рациональные решения для их решения. 
Целью исследования является выявление потенциала кейс-технологий в формировании научно-
исследовательских компетенций будущих специалистов-физиков и методики их реализации в об-
разовательной практике. В ходе исследования были использованы методы: теоретические (анализ 
научной литературы, обобщение, моделирование, проектирование, сравнение, анализ, синтез) и 
эмпирические: (наблюдение, опрос, беседа, анализ документов и продуктов педагогической дея-
тельности, педагогический эксперимент) и др. В статье обоснована системная структура кейса и 
определена классификация кейсов, включающая цели и задачи, обстоятельства, условия развития 
кейса, включая физическое, социальное и временное пространство, содержание, аналитические 
процедуры. Приведена модель построения кейсов к некоторым явлениям физики. Результаты исс-
ледования рекомендуется внедрять в учебный процесс по физике в высших и средних учебных 
заведениях, институтах повышения квалификации. 

Ключевые слова: будущий физик, педагогический потенциал, научно-исследовательская ком-
петентность, кейс-технология, профессиональная подготовка. 

Annotation. Modern trends in the development of society have significantly increased the requirements 
for the level of educational results. This requires the training of future specialists-physicists, distinguished by 
mobility, independence, capable of cooperation, able to creatively analyze pedagogical situations and make 
rational decisions to solve them. The purpose of the study is to identify the potential of case technologies 
in the formation of research competencies of future physicists and methods of their implementation in 
educational practice. In the course of the study, the following methods were used: theoretical (analysis 
of scientific literature, generalization, modeling, design, comparison, analysis, synthesis) and empirical: 
(observation, survey, conversation, analysis of documents and products of pedagogical activity, pedagogical 
experiment), etc. The article substantiates the system structure of the case and defines the classification of 
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cases, including goals and objectives, circumstances, conditions for the development of the case, including 
physical, social and temporal space, content, and analytical procedures. The model of constructing cases 
for some phenomena of physics is given. The results of the study are recommended to be implemented in 
the educational process in physics in higher and secondary educational institutions, institutes of advanced 
training. 

Keywords: future physicist, pedagogical potential, research competence, case-technology, professional 
training. 

Кіріспе
Соңғы жылдары көптеген отандық және ше-

телдік зерттеушілердің пікірінше, кез-келген кәсі-
би қызметке мамандар даярлау құзіреттілік тәсі-
ліне негізделуі керек [1]. Алғаш рет «құзіреттілік» 
ұғымы кәсіби саланың нақты тапсырысы ретінде 
өткен ғасырдың 50-60 - шы жылдарында Англия-
да дами бастады. 

Педагог-ғалымдар студенттердің ғылыми-
зерттеу құзыреттіліктерін қалыптастыру қажет-
тілігін олардың болашақ кәсіби-педагогикалық 
қызметінің сипатымен байланыстырады [2-3]. 
Бұл еңбектерде ғылыми-зерттеу құзіреттілігінің 
құрауыштары мен олардың өзара байланысы 
сипатталған. 

Ғылыми-педагогикалық әдебиеттерді зерттей 
келе ғылыми-зерттеу құзіреттіліктерін қалып-
тастыру өзекті мәселе болып табылатындығын 
растайды, сонымен бірге олардың мазмұны, құ-
рылымы, студенттерде қалыптасу жолдары ға-
лымдар тарапынан әр түрлі мәнде түсіндіріледі. 
Ғылыми-зерттеушілік құзыреттіліктердің әдістері 
мен құралдарының қалыптасуын педагог-ғалым-
дар болашақ физика мамандарының дайынды-
ғына ғылыми-зерттеушілік, жобалық және эв-
ристикалық әдістердің, дидактикалық ойындар-
дың, оның ішінде кейс-технологияларды енгізу-
мен байланыстырады. 

Кейс-технология оқу процесінде проблема-
ларды талдау, анықтау, балама шешімдерді іздеу 
және олардың неғұрлым оңтайлы түрін қабыл-
дау мақсатында арнайы модельденген нақты өн-
дірістік жағдайды пайдалануға негізделеді. Бұл 
технология, әзірлеушілердің көзқарасы бойын-
ша, білім алушылардың ғылымда белгілі білімді 
ғана емес, сонымен бірге объективті жаңа білім 
алуды да қамтамасыз етеді [4]. Сондықтан кейс-
технологияның әлеуеті оны болашақ физика 
мамандардың ғылыми-зерттеу құзіреттіліктерін 
қалыптастырудың нақты құралына, олардың оқу 
және зерттеу қызметін интеграциялау тәсіліне 
айналдыруға мүмкіндік береді. 

Білім алушылардың жалпы және арнайы құ-
зыреттіліктерін қалыптастырудағы кейс-техноло-
гияның педагогикалық әлеуетін Г. А. Бимагамбе-
това, М. Б. Мурзашева, К. Д. Адилгереева және т. 
б. ашып көрсеткен болатын [5]. Білім беру үде-
рісіндегі кейс-технологияның қолдану мәселе-
лерін шетелдік ғалымдар Chitungo, H. H. C., Silva 
[6], Ramankulov, S., Dosymov, Y. [7], Goertzen, R. M., 
Scherr, R. E. [8] және т. б. зерттеді. 

Кейс-әдіс (Case-study) - нақты экономикалық, 

әлеуметтік, тұрмыстық немесе өзге де пробле-
малық жағдайлардың сипаттамасын пайдалана-
тын оқыту техникасы (ағылш. case - портфолио, 
чемодан, папка (біздің нұсқада - студенттердің 
жұмысына арналған құжаттар пакеті)); 2) жағдай, 
оқиға, кейбір жағдайларда - олардың тіркесі (біз-
дің нұсқада – студенттер зерттеуі тиіс практика-
лық жағдайлардың жиынтығы). 

«Кейс» сөзі (ағылш. - case) білімге қатысты екі 
мағыналық мәнге ие: оқу-әдістемелік материал-
дар жиынтығы және нақты жағдайдың сипатта-
масы [9]. 

Тәжірибиелер көрсеткендей, кейс-техноло-
гия дүниетанымдық қызығушылықты арттыруға 
көмектеседі, оқу материалының түсінуін жақсар-
тады және кәсіби жағдайлардың анализінің зерт-
теушілік, коммуникативтік икемділігінің дамуына 
ықпал ете отырып, оларды шешу бойынша ше-
шім қабылдауды да жақсартады. 

Жоғары мектеп педагогтары студенттердің 
ғылыми-зерттеу құзыреттіліктерін қалыптасты-
руда қиындықтарға тап болады. Бұл қиындықтар 
студенттердің ғылыми-зерттеу құзыреттілікте-
рін қалыптастырудағы кейс-технологиясының 
педагогикалық әлеуеті туралы білмейтіндігімен, 
кейстердің құрылымы мен мазмұны, оларды оқу 
және зерттеу мақсаттарында пайдалану техноло-
гиялары қандай болу керектігін білмейтіндігімен 
байланысты. Осыған байланысты болашақ фи-
зика мамандарының болашақ кәсіптік қызметін 
моделдейтін және оларға қажетті ақпараттық 
қолдау беретін, зерттеушілік сипаттағы кейстер-
мен қамтамасыз ету проблемасы өзекті болып 
табылады. 

Жалпы алғанда, зерттеу мәселесі болашақ 
физика мамандарының ғылыми-зерттеу құзі-
реттіліктерін қалыптастырудағы кейс-техноло-
гиялардың педагогикалық әлеуеті анықталмаған 
және оларды жоғары педагогикалық білім беру 
практикасында жүзеге асырудың ғылыми негіз-
делген және эксперименталды расталған техно-
логиясы аз зерттелген. 

Негізгі бөлім
Ғылыми - зерттеушілік құзіреттіліктер-

ді қалыптастыру, кәсіптік білім беруде болашақ 
физика мамандарының кәсіби құзіреттіліктерінің 
негізін құраушы құрамдас бөліктері ретінде қа-
зіргі білім берудегі маңызды міндеттердің біріне 
айналып келеді. 

Болашақ физика мамандарының ғылыми - 
зерттеушілік құзіреттіліктерді меңгерудің қа-
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AN жеттілігі заманауи мұғалімнің кәсіби қызметінің 
сипатымен негізделген. 

Зерттеушілік құзіреттіліктің мәнін және 
оның құрылымын талдау зерттеу құзіреттілігінің 
құрамдас бөліктерін бөліп көрсетуге мүмкіндік 
берді: 

1. Теориялық компонент - педагогикалық 
зерттеудің әдіснамалық аппаратын, зерттеудің 
негізгі әдістерінің мәні мен технологиясын және 
мақсатты тұжырымдау қабілетін білуді қамтиды. 

2. Диагностикалық компонент - зерттеу 
әдістері мен оларды зерттелетін мәселенің жай 
- күйін зерттеу үшін пайдалану, бақылау жүргізу 
немесе тәжірибе үшін қажетті шарттарды таңдау, 
диагностикалық әдістермен ақпарат көздерімен 
жұмыс істеу дағдыларын білу. 

3. Проективті - құрылымдық компонент - 
зерттеу бағдарламасын жасауға қажетті қасиет-
терді құрайды. Жалпы алғанда, бұл зерттеу қыз-

метінің мақсаттарын түсіну және оларды түсінді-
ру, проблемаларды көру және оқшаулау, оларды 
шешу туралы болжамдар жасау, гипотезалар жа-
сау және негіздеу, олардың қызметін жоспарлау 
мүмкіндігі. 

4. Операциялық компонент - зерттеудің өзін 
жүргізу үшін қажетті білім, білік және дағдылар-
дан тұрады, соның ішінде педагогикалық экспе-
римент жүргізу дағдыларын иелену, зерттеу бағ-
дарламасы бойынша жоспарланған іс-әрекет-
терді жүзеге асыру және түзету [10]. 

Әдебиеттерді және әртүрлі кейстердің құры-
лымын зерттеу келесі жүйелік компоненттерді 
бөліп қарастыруға мүмкіндік береді (1-сурет): 
мақсаттары мен міндеттері, жағдаяттар, жағдаят-
тың физикалық және әлеуметтік және уақыттық 
кеңістігінің қоса өрбуінің шарттары; мазмұны; 
аналитикалық процедуралар. 

Сурет 1 - Кейстің жүйелік құрылымы. 

1 - суретте көріп отырғанымыздай мақсаттар мен міндеттер, жағдаят, жағдаятты дамыту шартта-
ры, мазмұны және талдамалық процедуралар кейстің негізгі компоненттері болып табылатындығын 
көрсетеді. Біздің әдебиеттерді және білім берудегі кейстердің қолданылу практикасын талдауымыз, 
кейстің құрылымының жүйені құраушы компоненттеріне сүйене отырып, қазіргі таңдағы кейстердің 
бүкіл сан алуан түрлерінің спектрін жіктеуге мүмкіндік береді (1-кесте). 

Кесте 1 - Кейстердің жіктелуі. 
№ Негізі Жіктелудің белгісі Түрлері

1 2 3 4

1 Педагогикалық мақсаттар 
мен міндеттері

Негізгі дереккөздердің 
әсер ету дәрежесі 

оқытушылық;
практикалық;
зерттеушілік. 

Білім беру қызметінің 
түрі

демонстрациялық;
тренингтік;

инновациялық. 

Оқудың мақсаты
талдау мен бағалауға 

оқытушы;проблемаларды шешуге 
және шешім қабылдауға оқытушы. 
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2 Кейстің мазмұны

Өлшемі көлемдік кейс;
орта өлшемді кейс;

мини-кейс. 
Қосымшаның бар 

болуы
қосымшасы бар кейс;
қосымшасы жоқ кейс. 

Жанр кейс-әңгіме; кейс-очерк. 
Әдіснамалық бөліктің 

типі
сұрақ түріндегі кейс;

кейс-тапсырма. 
Мазмұнды ұсыну 

түрлері
баспа кейс; аудио-кейс;

видео-кейс. 
Құрылым құрылымы бар;

құрылымы жоқ. 

3 Жағдай немесе жағдаяттар Жағдаятты ұсыну тәсілі
көрнекілік оқыту жағдайлары;
қалыптасу жағдайындағы оқу 

жағдайлары;
мәселелер;

қолданбалы жаттығулар. 

4 Аналитикалық
процедуралар

Жағдаятты талдау тәсілі
оқиға әдісі бойынша, 

рөлдік ойын;
өндірістік тапсырмалар. 

Зерттеушілік мақсат
сипаттама; түсіндірме;
эвристикалық; іздеу;
балама; позициялық;

жобалау. 

Кейстердің соңғы келтірілген жіктелуі біздің 
зерттеуіміз үшін маңызды болғандықтан, теория-
лық талдау мен өзіміздің тәжірибемізге сүйене 
отырып жасадық. 

Бірінші типке жақсы сипаттамалары бар 
және болашақта теорияны құру үшін қолдануға 
болатын кейстер кіреді. Мұндай кейстер зерт-
телетін жағдайды егжей-тегжейлі сипаттай оты-
рып, теориялық білімнің қосыла өсірілуіне (си-
паттамалық) жол бермейді. 

Зерттеушілік кейстердің екінші типі оқыла-
тын жағдайды (түсіндірме) түсіндіретін жақсы 
таныс педагогикалық теория болған кезде қол-
данылады. 

Үшінші тип (эвристикалық) жаңа педагоги-
калық фактілерді, құбылыстарды тексеру, гипо-
тезаны нақтылау, себеп-салдар байланыстарын 
орнату үшін қолданылады. 

Төртінші типі, зерттелетін жағдайды осы 
теориямен байланыстыру қажет болған кезде, 
педагогикалық теорияларды тексеру үшін, осы 
кейстің сол немесе басқа теориямен растал-
ғанын немесе бас тартылғанын анықтау үшін 
қолданылады. Кейстердің бұл түрі зерттелетін 
жағдайды алдын-ала талдау неғұрлым егжей-
тегжейлі және терең зерттеуді, оны түсіндірудің 
(іздеудің) жаңа теориялық негіздерін іздеуді қа-
жет ететін жағдайларда қажет. 

Жоғарыда аталған кейстерді құрудың және 
қолданудың жалпы сипаттамаларын талдай келе, 
біз, физиканың механика бөлімін оқытуда бірне-

ше тақырыптарды қамтитын жағдаяттарды жаса-
дық және оқу үдерісінде пайдаландық. 

Мысалы Жағдаят 1:
Түркістан қаласынан Алматы қаласына тас 

жол арқылы автобус 855 шақырым жол жүріп 
барады. Ал пойыз темір жол арқылы 930 шақы-
рымды басып өтеді. Егер автобус пен пойыздың 
орташа жылдамдықтары 100 км/сағ болса, онда 
белгіленген жерге бірінші автобуспен жетуге 
болады. Дегенменен пойызда сапарға шығу өте 
қызықты. 

Қыста пойызбен жүру автобусқа қарағанда 
қауіпсіз болып саналады. Тас жолдарға тұз, құм 
салып шыққанда да автокөліктердің сырғанап 
кету ықтималдылығы азаймайды. Ал пойыздың 
рельстен шығып кету қауіпі болғанымен, салма-
ғының ауырлығы бұл қауіпті азайтады. Қыс мезгі-
лінде кез-келген транспорт түрінде тұрақты жыл-
дамдықты ұстап отыру қиындық тудырады. 

Менің есімім Рауан. Қыстың аязында пойыз-
да Алматы қаласына жол алдым. Пойыз өте жай 
жылдамдықпен қозғалып отырды. 1 жарым тәу-
лік дегенде әзер жеттік. Алайда, пойызда жаңа 
достармен танысып уақытты тиімді пайдалан-
дық. Пойызда өте көп мәселелер бойынша тар-
тыстық. Мәселен, станцияда тұрғанда біздің емес 
жанымызда тұрған пойыздың қозғалып жатқан-
дай әсер қалдырғанын, пойыз жанындағы тас 
жолда кетіп баражатқан автокөліктердің пойыз-
дан жылдам немесе жай қолғалып жатқанын 
анықтау сияқты мәселелерден сөз еттік. Сонда 
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ішінде секірген жағдайда, қозғалыстағы пойыз-
дың қабырғасына соғыламыз ба?

Әсет: - Әрине, пойыз себебі қозғалып жатыр 
ал біз тыныштықта тұрмыз, сондықтан соқтыға-
мыз, деді. Сынап көру мақсатында «тамбурда» 
жоғары секіріп көрдік, алайда қабырғаға нелік-
тен соқтығыспағанымызды түсінбедік. 

Негіз құраушы сұрақтар:
• Физикалық тұрғыдан тасымалдаушы транс-

порттардың жолаушы үшін маңыздылығы қан-
дай?

• Жол апаттарын болдырмау немесе апаттан 
өзін ұзақ ұстау үшін жолаушы қандай факторлар-
ды білуі қажет? 

Проблемалық сұрақтар:
• Транспорттардың кез келген түрін жиі қол-

дану механикалық тұрғыдан адам денсаулығына 

кері әсер етеді ме?
• Қозғалыстың қайсы бір түрінде орын ауыс-

тыру шамасы, жолдың ұзындығынан артық бо-
луы мүмкін бе?

• Қозғалып бара жатқан пойыздың ішінде жо-
ғарыдан төмен лақтырылған дене тік төмен құ-
лайды ма? Әлде белгілі бір бұрышқа ауытқиды 
ма?

Пәндік сұрақтар:
• Қозғалыстың салыстырмалылығы туралы не 

білесіз?
• Қозғалысты сипаттайтын шамаларды ата-

ңыз?
• Қозғалыстың қандай түрлерін білесіз?
• Жылдамдық дегеніміз не?
• Үдеу мен жылдамдықтың байланысын көр-

сетіңіз?

Кесте 2 - Кейс бойынша бағалау критерийлері. 
Баға Бағалау критерийлері

1-50 балл
- өз ойын нақты жинақтау;
- қойылған сұраққа нақты жауап беру;
- студенттің теория мен тәжірибені үйлестіріп жауап табуы. 

1-40 балл
- студент материалды толық меңгерген;
- мәселені шешуде теориялық материалды қолданады, алайда жауап мазмұны 
мен формасында аздап қателіктер бар;
- жауапта кейбір қателіктер бар. 

1-20 балл
- студент материалды ретсіз жеткізеді;
- өз ойын дәлелдеп бере алмайды;
- теориялық материалды толық ұқпаған. 

1-5 балл
- студент материалды ретсіз жеткізеді;
- өз ойын дәлелдеп бере алмайды; 
- теориялық материалды толық ұқпаған. 

Механика пәні бойынша осындай бірнеше 
кейстер әзірленді және оқу үдерісінде қолданылды. 
6В053-Физика білім беру бағдарламасы бойынша 
механика пәніне қатысқан 1-курс студенттерінің 
пәнге деген қызығушылығы жоғары деңгейде бай-
қалды. Кейске жасалынған критерийлер бойынша 
алған бағаларына талдау жасасақ, орташа есеп-
пен 20 студент 21-40 балл аралығында көрсеткіш-
ке ие болса, ал 10 студент 41-50 балл аралығында 
ұпай сандарын көрсетті. Осы нәтижелерге сүйене 
отырып біз кейс-стади әдісінің ғылыми-зерттеуші-
лік құзіреттілікті дамыту кезіндегі педагогикалық 
әлеуетінің өте жоғары екендігіне көз жеткіздік. 

Қорытынды
Болашақ физика мамандарының зерттеушілік 

құзіреттіліктерін қалыптастыру өзекті мәселе бо-
лып табылады, дегенмен олардың мазмұнын, құ-
рылымын және оларды қалыптастыру әдістерін 
ғалымдар әртүрлі түсіндіреді. Біздің зерттеуге дейін 
анықталғандай, педагог-ғалымдар ғылыми-зерт-

теушілік құзіреттіліктерді қалыптастыру әдістері 
мен құралдарының дамуын, студенттердің дайын-
дығына оқу процессінде арнайы модельденген 
шынайы өндірістік жағдайда мәселелерді талдау, 
анықтау, балама шешімдерді іздеу және олардың 
ең оңтайлы түрін қабылдау мақсатында ғылыми-
зерттеушілік құзіреттіліктің, эвристикалық және 
жобалық әдістердің, дидактикалық ойындардың 
оның ішінде кейс-технологияларының енуімен 
байланыстырады. 

Біздің зерттеу жұмысымыздың нәтижесінде бо-
лашақ физика мамандарының ғылыми - зерттеуші-
лік құзіреттіліктерін қалыптастыруда кейс - техно-
логияның дидактикалық әлеуеті айқындалды. 

Кейстің жүйелік құрылымына негізделген - мақ-
саттар мен міндеттер, жағдай немесе жағдаяттар, 
мазмұны, аналитикалық процедураларды қамти-
тын кейстердің жіктемесі әзірленді. Кейстер құрас-
тырылды және оқу үдерісіне ендірілді, кейстердің 
тиімділігі айқындалды. 
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ОРГАНИЗАЦИЯ УЧЕБНО-ТРЕНИРОВОЧНЫХ ЗАНЯТИЙ  
В ВОДНОЕ ПОЛО ДЛЯ МАЛЬЧИКОВ 10-12 ЛЕТ

Түйін. Мақалада 10-12 жастағы балалардың су полосына оқу жаттықтыру сабақтарын ұйымдас-
тыру шарттарына назар аударылған. Критерийлерін анықтай отырып, денсаулығы жақсы жеткіншік-
терді тәрбиелеуде көңіл бөлетін қабілеттер ашылып көрсетілген. 

Кілтті сөздер: су полосы, оқу –жаттықтыру сабақтары, жеткіншектер, 10-12 жастағы балалардың 
физикалық қдайындығы, физикалық сапаны дамыту. 

Резюме. В статье уделено внимание условиям организации учебно-тренировочных занятий по 
водному поло детей 10-12 лет. Выявляются способности, которые привлекают внимание в воспита-
нии здоровых подростков. 

Ключевые слова: Водное поло, учебно-тренировочные занятия, юноши, подростковый возраст, 
физическая подготовленность детей 10-12 лет, развитие физических качеств. 

Summary. The article focuses on the conditions of organizing training sessions in water polo for 
children aged 10-12 years. The abilities that attract attention in the education of healthy adolescents are 
identified. 

Keywords: Water polo, training sessions, adolescence, physical fitness of children 10-12 years old, 
development of physical qualities. 

Начнем с задач СДЮСШОР в предпрофес-
сиональной подготовке спортсменов на учебно-
тренировочном этапе. Важнейшие задачи этапа:

- сохранение и укрепление здоровья; 
- повышение уровня физической подготов-

ленности спортсменов; 
- совершенствование техники и тактики игры 

юных ватерполистов;
- максимальное развитие аэробной и анаэ-

робной выносливости; 
- формирование стойкой привычки к систе-

матическим тренировочным занятиям;
- расширение теоретических знаний (терми-

нов, основ правил) по виду спорта; 
- установление игровой специализации ва-

терполистов; 
- воспитание морально-волевых и нравст-

венных качеств, психологической
устойчивости спортсмена; 
- пропаганда здорового образа жизни. 
Участие в спортивных соревнованиях по вод-

ному поло является естественным компонентом 
спортивной подготовки на учебно-тренировоч-
ном этапе подготовки [1]. 

Режим учебно-тренировочной работы в УТГ 
2 года обучения, к которой относятся дети 10-12 
лет – 14 часов в неделю, наполняемость групп – 
8 человек. 

Водное поло предъявляет высокие требова-
ния к уровню развития физических, морально-
волевых качеств и интеллектуальных способ-
ностей занимающихся. Юный спортсмен должен 
быть физически сильным, обладать аналитичес-
ким умом и нестандартным мышлением, а также 
обладать чувством коллективизма и взаимовы-
ручки. Все эти способности и качества форми-
руются в процессе систематических занятий 
водным поло. 

Во время спортивной тренировки ватерпо-
листы выполняют максимальное количество 
двигательных действий: плавают с мячом и без 
мяча, перемещаются под водой; часто противо-
борствуют с соперником за обладание мячом 
или выгодной позицией, выполняют передачи 
мяча друг другу и выполняют броски по воро-
там соперников, с целью решения при этом раз-
нообразных тактических задач. 

Специфика вида спорта требует от ватерпо-
листов хорошего владения всеми спортивными 
способами плавания и специальными приема-
ми игрового плавания. Водное поло – спортив-
ная игра, прикладного характера, формирующая 
жизненно необходимый навык плавания, под-
готавливающая ребят к любым неожиданным 
ситуациям на воде, вплоть до спасения утопаю-
щего. 
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Таким образом, интереснейшая и захваты-
вающая игра с мячом на воде, является одним 
из основных средств физического воспитания, 
которая успешно решает воспитательные, обра-
зовательные, оздоровительные задачи, а также 
является весьма зрелищным видом спорта [2]. 

Перейдем по конкретнее к планированию и 
содержанию учебно-тренировочных занятий в 
группах УТ-2 года обучения. 

Каждому этапу спортивной подготовки по 
водному поло соответствуют определенные 
нормы тренировочной нагрузки. В учебной 

литературе, мы нашли ориентировочные мак-
симальные нормы тренировочной нагрузки на 
всех этапах спортивной подготовки [3]. Данные 
нормы могут корректироваться на усмотрение 
тренера. 

Еще интересные сведения, которые мы наш-
ли в одной из образовательных программ по 
спортивной подготовке «Водное поло», это дан-
ные влияния физических качеств на результа-
тивность по виду спорта водное поло, сведения 
занесены в таблицу 1. 

Таблица 1. Влияние физических качеств и телосложения на результативность по виду спор-
та водное поло

Физические качества и телосложение Уровень
Скоростные способности 3
Мышечная сила 3
Вестибулярная устойчивость 2
Выносливость 2
Гибкость 2
Координационные способности 2
Телосложение 1

Условные обозначения:
3 - значительное влияние;
2 - среднее влияние;
1 - незначительное влияние. 
Основная форма проведения тренировочных 

занятий на этапе учебно- тренировочной под-
готовки – групповая и индивидуальная [4]. Ин-
дивидуальна форма предполагает индивидуаль-
ный подход в обучении техническим действиям 
юных ватерполистов. 

Важное место в учебно-тренировочном про-
цессе отдается знаниям и соблюдению правил 
техники безопасности на занятиях. Общие тре-
бования порядка обеспечения безопасности, 
организации занятий по физической культуре 
и спорту определены в нормативном докумен-
те «Об утверждении Правил безопасности при 
проведении занятий по физической культуре и 
спорту». Этих правил придерживаются все уч-
реждения основного и дополнительного обра-
зования. 

В водном поло помимо общих правил есть 
правила, обеспечивающие безопасность при 
проведении занятий в бассейне:

- присутствие учащихся, проходящих спор-
тивную подготовку в помещении ванны бассей-
на без тренера запрещается;

- занятия учебно-тренировочных групп осу-
ществляется строго под руководством тренера в 
определенной части бассейна;

- ныряние в бассейне допускается только под 
наблюдением тренера; 

- при наличии условий, угрожающих жизни 
и здоровью учащихся, тренер должен их устра-
нить, а в случае, когда это невозможно, отменить 
занятие;

- тренер обязан вести наблюдение за всеми 
спортсменами, которые находятся в воде. При 
первых признаках переохлаждения вывести их 
из воды; 

- нельзя разрешать учащимся толкать друг 
друга и погружать с головой в воду, громко кри-
чать и поднимать ложную тревогу. 

Программный материал для практических 
занятий на учебно-тренировочном этапе предс-
тавлен в основных видах спортивной подготов-
ки: общей физической, специальной физичес-
кой, плавательной, технической, тактической и 
теоретической [5]. 

В содержание ОФП на суше входят: 
- общеразвивающие гимнастические упраж-

нения без предметов; 
- упражнения на растяжку, парные и группо-

вые общеразвивающие упражнения – в парах, 
тройках, группах (стоя, сидя, лежа);

- элементы акробатики, прыжки;
- упражнения для развития силовых способ-

ностей с отягощениями или тренажерных уст-
ройствах;

- подвижные игры с мячом и без, эстафеты;
- упражнения из легкой атлетики;
- езда на велосипеде;
- спортивные игры. 
В содержание СФП на суше входят:
- упражнения направленные на развитие под-

вижности суставов (плечевых, голеностопных);
- упражнения на развитие силы мышц рук – 

броски набивных мячей одной и двумя руками 
из различных положений (стоя, сидя, лёжа);

- упражнения для развития силы и точнос-
ти бросков: броски ватерпольных мячей в цель 
(макет ватерпольных ворот, вертикальная стенка 
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лёжа с ближней, средней и дальней дистанции;

- упражнения для совершенствования ловли 
мяча: броски мяча в вертикальную стенку и лов-
ля мяча после отскока от неё сильной и слабой 
рукой в положении стоя, сидя, лёжа. Пас между 
двумя, тремя или четырьмя игроками с ловлей 
мяча сильной и слабой рукой в положении стоя, 
сидя, лёжа. 

- упражнения с амортизаторами. 
Присущая водным видам спорта, плавательная 

подготовка [6], делится на общую и специальную. 
Общая плавательная подготовка включает 

в себя: 
- совершенствование спортивных способов 

плавания: кроль на груди, кроль на спине, брасс 
на груди, дельфин, плавание на боку;

- проплывание дистанции от 25 до 1000 м. с 
учётом и без учёта времени;

- проплывание от 100 до 600 м с доской, рабо-
тая только ногами;

- аэробное и анаэробное плавание;
- фартлек. 
Специальная плавательная подготовка вк-

лючает в себя:
- плавание ватерпольным кролем на груди с 

поднятой головой;
- плавание тредженом на груди и спине;
- переходы от одного способа плавания к дру-

гому. 
- плавание кролем на груди с мячом с подня-

той головой (ведение мяча). 
- старт в разных направлениях без мяча;
- изменение положения тела игрока в воде и 

перемещение игрока без мяча в различных нап-
равлениях;

- выпрыгивание из воды;
- выпрыгивание из воды в различных направ-

лениях к мячу; 
- обманные движения. 
Техническая подготовка ватерполистов сред-

него звена основана на технике владения мячом 
[7]:

- поднимание мяча с воды снизу (кисть игрока 
находится под мячом);

- поднимание мяча с воды сверху, с поворо-
том кисти на 180 градусов (кисть игрока находит-
ся сверху мяча);

- поднимание мяча с воды различными спосо-
бами при ведении мяча;

- отработка кача на месте и в движении;
- пас (кистевой пас партнёру (короткий и длин-

ный), пас партнёру на высоком жиме, длинный 
пас партнёру, сильный пас партнёру, пас партнё-
ру тычком, пас партнёру после выполнения кача;

- перемещение с мячом с качем вправо, вле-
во, вперёд или назад с подниманием на высокий 
жим и последующим пасом партнёру. 

- блокирование паса;
- перемещение в воде с целью перекрытия 

линии паса;
- ловля мяча: техника приёма высоко летяще-

го мяча; техника приёма низкого летящего мяча; 
техника приёма мяча с удобной и неудобной сто-
роны. 

- броски мяча по воротам из вертикально-
го положения тела в воде: основной бросок по 
воротам; основной бросок по воротам с качем; 
основной бросок по воротам в темп, без кача; 
бросок по воротам с отвала; навесной бросок, 
бросок по воротам через блок. 

- броски мяча по воротам из горизонтального 
положения тела в воде: бросок по воротам тыч-
ком в движении, с подниманием мяча над водой; 
бросок по воротам тычком в движении; бросок 
по воротам переводом в движении;

- броски мяча по воротам, которые применяет 
центральный нападающий;

- бросок по воротам с 5-ти метров со свобод-
ного броска;

- отработка броска с пенальти;
- блокирование броска по воротам;
- блокирование части ворот при броске по во-

ротам;
- изменение положения тела игрока в воде и 

перемещение игрока с мячом и без мяча в раз-
личных направлениях;

- продвижение игрока к воротам в полуверти-
кальном положении тела в воде, с мячом в руке;

- использование ложной атаки против напа-
дающего, владеющего мячом [8]. 

Тактическая подготовка юных ватерполис-
тов. 

Индивидуальные тактические действия вк-
лючают отработку и совершенствование тактики 
игры ватерполистов согласно выбранным амплуа 
в нападении и защите. 

Групповая тактическая подготовка:
- продолжение обучению игре в нападении и 

защите при контратаке. Поиск свободного игро-
ка. Перемещение мяча по периметру. Сохране-
ние мяча при контратаке. 

- 1х0 с догоняющим игроком и без догоняю-
щего игрока. 

- 2х1 с догоняющим игроком и без догоняю-
щего игрока. 

- 3х2 с догоняющим игроком и без догоняю-
щего игрока. 

- 4х3 с догоняющим игроком и без догоняю-
щего игрока. 

- 5х4 без догоняющего игрока. 
- 6х5 без догоняющего игрока. 
Командная тактическая подготовка:
- игра в нападении в равных составах:
- игра в защите в равных составах:
- игра в нападении при численном преиму-

ществе;
- игра в нападении при численном мень-

шинстве. 



419

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ:

1. Рыжак М. М. Водное поло. История развития игры с СССР и России. - М. : ЗАО «Олимпийская 
панорама», 2002 - 332 с. 

2. Сергей Котенко «Казахстанское водное поло сохранило традиции» - водные виды спорта – 
Sport. kz https://www. sports. kz/news/sergey-kotenko-kazahstanskoe-vodnoe-polo-sohranilo-traditsii

3. https://camonitor. kz/28243-kazahstanec-naznachen-glavoi-mirovogo-vodnogo-polo. html
4. Президетские тесты и многоробья. Программа для детско-юношеских спортивных школ (комп-

лексных и специализированных), Алматы, 2008. - 77с. 
5. «Об утверждении перечня видов физкультурно-спортивных организаций и правил их деятель-

ности, в которых осуществляется учебно-тренировочный процесс по подготовке спортивного ре-
зерва и спортсменов высокого класса» от 22 ноября 2014 года № 106. 

6. «ВОДНОЕ ПОЛО» Предпрофессиональная программа в области физической культуры и спорта 
по водному поло СПб ГБОУ ДОД «КСДЮСШОР по ВВС «Невская волна», 2014г. 

7. Водные виды спорта: Учебник для студ. высш. учеб. заведений / Н. Ж. Булгакова, М. Н. Макси-
мова, М. Н. Маринич и др. ; Под ред. Н. Ж. Булгаковой. - М. : Издательский центр «Академия», 2003. 
- 320 с. 

8 Водное поло Программа спортивной подготовки ГБУ Республики Крым «Спортивная школа 
№4», Керчь, 2018г. 



420

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN УДК: 159. 9. (075)

РЫСБЕКОВА А. Қ., 
педагогика ғылымдарының кандидат, доцент, 

Қожа Aхмeт Яcayи aтындaғы Хaлықapaлық қaзaқ-түpiк yнивepcитеті

САЙДУЛЛАЕВА Г. А. 
1 курс магистранты, 

Қожа Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті, 
E-mail: gulbahor. saydullaeva. 009@mail. ru

БІРІНШІ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ МАЗАСЫЗДАНУ ДЕНГЕЙІН 
ҒЫЛЫМИ ЕҢБЕКТЕРДЕ ҚАРАСТЫРЫЛУЫ 

Түйін. Бұл мақалада жазылған бастауыш сынып оқушалының мазасыздануы, көптеген психо-
логиялық тұрғыдан анықталып, дәлелденген жұмыстар. Мазасыздану көп жағдайда баланың жаңа 
ортаға үйренумен қатар адаптация барысында жүзеге асады. Бастауыш сынып оқушыларында кез-
десетін мазасыздық қауіптің алдын-алау жұмыстарымен жүргізіледі. Балада пайда болатын ойлар 
басқалардың пікірлері мен бағалауларына, негативтер туралы білуге   бағынады және соны зиін сақ-
тап мазасыздыққа алып келеді. Мектептің басталуы - бұл баланың бетбұрыс кезеңі физикалық және 
моральдық, соған байланысты кіші мектеп жас шамасындағы балада мазасыздықтың шығу тегі тұр-
ғысынан осал болып саналады. Мазасыздықтың тән серіктерінің бірі - қорқыныш, оның күшеюі-
не байланысты пайда болатын және соның салдарынан бала невротикалық белгілері дамуы мүм-
кін. Мазасыз, өзіне сенімсіз, күмәндануға бейім, жасқаншақ бала басқаларға сенбейді, шешімі жоқ, 
тәуелді, ұсынысқа бейімділігі бар.  Өзгелерден қорқады және үрей үстінде жүреді. 

Кілт сөздер: Бастауыш сынып, адаптация кезеңі, мазасыздық, ырықты зейін, корекциялық-дамы-
тушылық, жағымсыз қарым-қатынас. 

Резюме. В этой статье о которой написано, тревожность младшего школьника, - это множест-
во психологически детерминированных и проверенных работ. Тревожность в большинстве случаев 
реализуется в процессе адаптации ребенка, наряду с привыканием к новой среде. Тревожность, 
возникающая у младших школьников, проводится с профилактикой опасности. Мысли, возникаю-
щие у ребенка, подчиняются мнениям и оценкам окружающих, знаниям о негативах и приводят 
к тревожности, сохраняя при этом свой Зи. Начало школы-это переломный момент для ребенка, 
как физический, так и моральный, в связи с чем младшая школа считается уязвимой с точки зре-
ния происхождения тревожности у ребенка младшего школьного возраста. Одним из характерных 
спутников тревожности является страх, возникающий в связи с его обострением и вследствие этого 
у ребенка могут развиться невротические симптомы. Тревожный, неуверенный в себе, склонный к 
сомнениям, замкнутый ребенок не доверяет другим, не имеет решения, зависим, имеет склонность 
к внушению. Боится других и ходит в панике. 

Ключевые слова: Начальная школа, период адаптации, тревожность, либеральное внимание, 
корекционно-развивающее, негативное отношение. 

Summary. In this article, which is written about, the anxiety of a primary school student, is a set of 
psychologically determined and proven works. Anxiety in most cases is realized in the process of adaptation 
of the child, along with getting used to the new environment. Anxiety that occurs in primary school children 
is carried out with the prevention of danger. The thoughts that arise in the child are subject to the opinions 
and assessments of others, knowledge about the negatives and lead to anxiety, while maintaining their 
Zi. The beginning of school is a turning point for a child, both physically and mentally, and therefore the 
primary school is considered vulnerable in terms of the origin of anxiety in a child of primary school age. 
One of the characteristic companions of anxiety is fear, which arises in connection with its exacerbation 
and as a result, the child may develop neurotic symptoms. Anxious, insecure, prone to doubt, closed child 
does not trust others, does not have a solution, is dependent, has a tendency to suggestion. He is afraid 
of others and goes around in a panic. 

Key words: Primary school, adjustment period, anxiety, liberal attention, corectional-developmental, 
negative attitude. 

Кіріспе бөлім
Қазақстан Республикасының «Білім туралы» 

Заңына сәйкес жастардың бойында адамгерші-
лік қасиеттердің: ұлттық мақтаныш, патриоттық 
сезім, адамдарға гумандық қарым-қатынас, ұлт-

тық үрдістегі өзіндік мәдениетін сыйлауды, адам-
гершілік мінез-құлықтың қалыптасуын талап ете-
ді. Бұл болашақ кәсіптік оқыту педагогтарының 
жеке тұлғасын тәрбиелеуші ретінде қалыптас-
тырудың жаңа тәсілінің дәріптелуін, кәсіптік-пе-
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дагогикалық білім берудің заман талабына сай 
жаңа мақсаттарын жүзеге асыруға ерекше көңіл 
бөлінуін, тұлғаның қоғам дамуының белгілі бір 
деңгейге жетуін талап етеді [1. 288]. 

Қазақстан Республикасының президенті өз 
жолдауында: «Әлемнің бәсекеге қабілетті отыз 
ел қатарына қосылу стратегиясында, білім ре-
формасы–Қазақстанның бәсекеге қабілетті ел 
болуын қамтамасыз ететін ең маңызды құрал-
дардың бірі [2. 224]. 

Мектептегі оқыту (жаңаны тану, алынған дағ-
дылар мен үйренулерді тексеру)әрдайым ба-
лалардың мазасыздануының жоғарылауымен 
байланысты екенін психологтар байқады және 
де кейбір мазасыздану деңгейінің жоғары шегі-
не жетуі оқытуды белсендіріп, оны тиімді етеді. 
Мұндағы мазасыздану зейін, ес, интеллектуал-
дық қабілетті жасаушы фактор. Бірақ, егер де 
мазасыздану деңгейі осы шегінен асып кетсе, 
адамды байбалам (паника) жаулайды. Сәтсіздікке 
ұрынбауға тырысып, ол қызметіне көңіл аудар-
май кетеді. Немесе нақты жағдайдағы жеттістік-
ке жетуге түгелімен беріліп кеткендігі соншалық, 
басқа ситуацияларда ол жеңіліс табады. Осының 
барлығы сәтсіздік қорқынышын күшейтеді, ма-
засыздану жоғарылап, күнделікті кедергіге айна-
лады [5]. Бастауыш сынып оқушыларының жас 
мөлшері 6 жас пен 10 жас аралығын қамтиды. 
Осы уақытқа дейін мектеп жасына дейінгі кезең-
нен өтіп, мектеп жасындағы оқушыға өтеді. Егер 
мектеп жасына дейінгі уақытта бала үйде білім 
алса, мектепке барған уақытта өзін қолайсыз се-
зініп мазасыздықтың алғашқы бөлігісі орын ала-
ды. 

Ғылыми тілде адаптация деп аталатын қиын-
дығы көп бейімделу күйін 1 және 5-ші сынып 
оқушылары бастан өткізеді. Қиындыққа тап 
болған жас баланы қолдамай, проблемаларын 
шешуді тек өзіне қалдырар болсақ, не ұтамыз? 
Ештеңе де. Алайда, жаңаның қалыптасу процесі 
біраз уақытқа созылады, бұл көптеген жағдай-
ларға байланысты болады. Бұл процесс 5 сынып 
оқушыларының кіші мектептен орта мектепке 
өту кезеңінде бастау алады. Адаптация кезеңі 1 
айдан 1 жылға дейін созылатынын білеміз [3]. 

Негізгі бөлім
Оқушылардың танымдық процестерін дамы-

туда жүргізілетін жұмыстары арқылы зейіннің 
қасиеттерінде, ес пен қабылдауды, сөйлеу мен 
ойлауда жəне т. б. процестерде үлкен орын алуы 
тиіс. Оқытушыларға бастауыш класс оқушыла-
рының білімнің тиімділігін, олардың даму дең-
гейі мен зейіннің жоғары дамығанына, əсіресе, 
ырықты зейіннің жоғары болуы маңызды орын 
алады. Балалардың санасын бақылау үшін, оқу 
əрекетіндегі зейінін анықтау объектісіне туралау, 
есте сақтау, ойлау мен сөйлеуде алдарына мақ-
сат қойылады. Зейіннің – барлық психикалық та-
ным процестерімен байланысты жəне соның кө-

мегімен анықталады. Көбінесе өте тығыз байла-
ныс – ырықты зейін мен ес процесінің арасында 
оқуға дайындығын қалыптастырудың алғашқы 
кезеңінде көрінеді. Оқытушы бала алдында - тек 
зейінін дамыту туралы ғана емес, сонымен қатар, 
оқыту материалдарын есте сақтау қажет деген 
мақсат қояды. 

Мектепке дейінгі кезеңнің соңында балалар-
да ырықты зейін басымырақ қалыптасады жəне 
сөздік қоры дами бастайды, бұл құбылыстар 
əдістердің жиынтығы мен нақты қимылдары ар-
қылы іске асады. Балаларды мектептегі оқуға да-
йындауда, сөйлеу процесінің дамуы, балалардың 
мектептегі оқу жағдайын жақсартатын бірден бір 
əсер болып табылады, өйткені сөз - ол мұғалім-
мен сөйлесу, сол арқылы білімді игеру жəне пси-
хикалық процестердің дамуы мен жетілуі болып 
табылады. Л. С. Выготский, ерікті мінез-құлықты 
əлеуметті дей отырып, ол бала еркінің дамуын, 
қоршаған ортамен байланысты деп есептеген. 
Негізінен, бұл жағдайды баланың үлкендермен 
əңгімелескенінен байқаған. Л. С. Выготский мен 
Л. С. Рубинштейіннің айтуынша, ерікті актінің 
пайда болуы, мектепке дейінгі балалардың ерік-
ті мінез-құлқының дамуынан туындайды. Д. Б. 
Элькониннің айтуы бойынша, этикалық сатының 
пайда болуы, ересектер мен балалардың ара-
сындағы қарым-қатынастың өзгеруіне байла-
нысты. Оның айтуы бойынша, мектепке дейінгі 
жастағы балаларда, ерте жастағы балаларға қа-
рағанда қарым-қатынастың жаңа типі пайда бо-
лады [4. 208]. 

Зерттеу гипотезасы: бастауыш мектеп жа-
сындағы балалардың мазасыздығын болдырмау 
бағытында әзірленген бағдарламалар мүмкіндік 
береді. 

Зерттеуудегі әдістер: теориялық талдау 
психологиялық-педагогикалық әдебиеттерге 
шолу; зерттеу әдістерін қолдану. 

Әр жас кезеңдері үшін мазасызданудың тұ-
рақты көрінісі немесе шынайы қатерсіз-ақ көп-
теген балаларда жоғары үрейді тудыратын белгі-
лі бір аймақтар, ақиқат объектілер болады. Бала 
өзінің күшінен, қабілеттілігінен күмәндана бас-
тайды. Бірақ мазасыздану сабақтағы әрекет қана 
емес, жекелеген құрылымды да бұза бастайды. 
Сондықтан жоғарылаған мазасызданудың пайда 
болуы себептерін білу, бастауыш сынып жаста-
ғы балалардың адекватты құлығының қалыпта-
суы және мазасызданудың төмендеуіне септігін 
тигізетін, корекциялық-дамытушылық жұмысты 
жасап шығаруға және уақытында жүргізілуге 
әкеледі [5]. 

Бастауыш мектеп кезеңінде сөздік материал-
ды есте сақтау мүмкіншілігі бірден жоғарылай-
ды, меңгерілетін оқу материалы үнемі оқушыдан 
елестету үрдісін талап етіп отырады. Есте сақтау 
мен елестету баланың күш-жігерді керек ететін 
мотивтерге байланысты өзгеріп отырады. Оқу 
үрдісінде ой операциялары да іске асады. Елесте-
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AN ту бойынша заттарды дұрыс әрі оңай салыстыра 
алады. Логикалық ойлауының даму ерекшелігіне 
ой қорытындысын жасай алу, себеп-салдарды 
анықтау, түсінік беру деген сияқты түрлері анық 
көріне бастайды. 

Оқушыларда жоғары дәрежеде, жүйелі түрде 
нәтижелі ақыл-ой әрекеті дамып жетіледі. Бұл 
өзін қоршаған орта туралы, қоғамға еніп жатқан 
жаңа техника туралы, танымдық қатынастарды 
меңгере алуынан көрінеді. Осы арқылы баланың 
ақылы және оның танымдық қызығушылықтары 
қалыптасады. Сонымен қатар бастауыш мектеп 
жасындағы балалардың тіл дамуы – ана тілін те-
рең  әрі ұлттық ерекшелікте  меңгерілгендігі бай-
қалады. Оқушы енді өз ойын, өз қалауын, өз сезі-
мін ана тіліндегі сөз байлығын қолдана отырып, 
грамматикалық түрде өте дәйекті тұрғыда түсін-
діре алады. Тіл – ойдың жемісі. Бала тілінің таза, 
ойының жеткілікті болуына баса назар аудару 
қажет.  Л. С. Выгодскийдің пікірінше, мектепте 
оқытудың басталуымен ойлау баланың саналы 
әрекетінің орталығына ығысады. Ғылыми білімді 
меңгеру барысында жүзеге асатын сөздік-логи-
калық, пайымдап ойлаудың дамуы басқа да та-
нымдық процестерді құрайды [6]. 

Р. С. Немов осындай анықтама береді, «ма-
засыздық - бұл адамның қасиеті жоғары қорқы-
ныш және қорқыныш күйге түседі нақты әлеу-
меттік жағдайлардағы мазасыздық» [7. 681]. 

А. М. Прихожан мазасыздық деп атап көрсе-
теді қиындықты күтуге байланысты эмоционал-
ды ыңғайсыздық және алда келе жатқан қауіпті 
алдын-ала болжау [8. 34]. 

Мазасыздық - қауіптің алдын-ала көрінуі. 
эмоционалдық күйзеліс, деп жазады В. В. Суво-
ров. Э. Савина мазасыздықты қиындықты күту 
деп санайды басқалардың жағында және маза-
сыздықтың тұрақты тәжірибесі [9. 336 ]

Мазасыздыққа тән үш негізгі белгі бар – бұ-
лар жағымсыз сезіну, тәжірибе мен соматикалық 
реакциялар туралы хабардар болу, осы күйге 
сәйкес келетін, ең алдымен, жүректің қатты со-
ғысы.  Бастапқыда З. Фрейд бейсаналық маза-
сыздық болжады, бірақ кейінірек ол оны қарас-
тыра бастады психологиялық қорғаныс бойын-
ша зерттеулер.  Соңында, Фрейд ол тәжірибелі 
мемлекет деген қорытындыға келді саналы түрде 
және қауіппен күресу мүмкіндігімен бірге жүре-
ді. Ол эгоға алаңдаушылықты орналастырады. 

Баланың эмоционалдық сферасы мектеп-
ке келген кезде өзгереді. Белгілі біреулерге күш 
қолдану оларға зиян келтіретін жағдайлар жас 
студенттер арасында сақталуда бірінші сынып 
оқушыларының ерекшеліктері.  Олар сезімтал 
және эмоционалды. сыртқы әлемге жауап бере-
ді [10. 16].  

Зерттеу барысында Мектепке жаңадан кел-
ген бала жаңа эмоционалды тудыратын жаңа 
ережелерді үйренеді. Мектепке кіргенде, кіші 
оқушыда бар баланың өзінен шығатын «Мен 

қалаймын» деген екі мотивтің қайшылығы және 
ересектер бастамашылық ететін «міндетті» мо-
тив пайда болады [11. 293].  

Балада пайда болатын ойлар басқалардың 
пікірлері мен бағалауларына, негативтер туралы 
білуге   бағынады түсініктемелер оның әл-ауқаты 
мен өзін-өзі бағалауына әсер етеді. Кіші оқушы 
тек ата-аналар мен мұғалімдердің пікірлеріне 
байланысты емес, сонымен қатар құрбылары-
ның пікірінен, оған байланысты ол қорқыныш 
сезіне бастайды. Оқу үлгерімі мен қарым-қаты-
нас арасында тығыз байланыс бар мұғаліммен 
бірге мектеп оқушысы жұмыс жасай бастайды. 

 Мазасыздықтың негізгі себептерінің бірі ре-
тінде мұғалімдердің балаларға деген жағымсыз 
қарым-қатынасы, қақтығыстар, әдепсіз мінез-құ-
лық және дөрекілік.  Мұғалімнің әдепсіздігі ма-
засыз балаларға немесе кіретін балаларға әсер 
етеді «мазасыздық» күйі, яғни олар өздерін дәр-
менсіз сезінеді, қорғаныссыз, сезіне бастайды 
балада[12. 26].  

Әдіскер мен ғалымдардың пікірлерін жинақ-
тай келгенде мазасыздықтың негізгі себетерін 
қарастырып талқыланды. Бірқатар ғалымдардың 
пікірінше баланың ортасы әсер етіп қана қоймай, 
отбасының да әсері ықтималдығы анықталды. Бі-
рақ басты рөл отбасындағы атмосфера ойнайды. 
Оқу үлгерімі жақсы балаларда кім саналы, өзін-
дік талапшылдығымен ерекшеленеді белгілер-
ге бағытталса, айқын көріністерді де байқауға 
болады мазасыздық.  Жақсы оқитын оқушылар 
өзін-өзі бағалауға байланысты мазасыздық.  Кө-
рінетін әл-ауқатқа қол жеткізіледі олар өте қиын 
және бұзылуларға әкелуі мүмкін, әсіресе белсен-
ділік күрделене түседі. 

Қорытынды жасай келе мазасыздық қазіргі 
уақытта ең қатты уайымдардың бірі болып та-
былады, психикалық дамудың жалпы құбылыс-
тары.  Бастауыш мектепте, мектеп мазасыздығы 
пайда болады, бұл пайда болуымен байланысты 
үздіксіз бағалау жағдайлары, бұл тек бағалауға 
ғана әсер етпейді дағдылар мен қабілеттер, со-
нымен қатар адамның өзі тұлға ретінде дамуы-
на әсер ететін күй.  Мазасыздықтың көріністері 
жаңаға бейімделудің тиімділігіне байланысты 
жағдайлардан туындайды, оқытудың сәттілігі, 
сондай-ақ қарым-қатынас ерекшеліктері құр-
дастардың әсері. Көптеген зерттеушілер мұны-
мен келіседі алаңдаушылықты дифференциалды 
жағдайлық деп санау керек құбылыс және жеке 
сипаттама ретінде атап кеткен. Мектептің баста-
луы - бұл баланың бетбұрыс кезеңі физикалық 
және моральдық, соған байланысты кіші мектеп 
жас мазасыздықтың шығу тегі тұрғысынан осал 
болып саналады.  

Бірақ осы жас кезеңінде мазасыздық тұрақты 
сипат емес, және алдын-алу шараларын жүргізу 
кезінде болып табылады салыстырмалы түрде 
қайтымды. 
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ЖЕТКІНШЕК ЖАСТАҒЫ ОҚУШЫ ҚЫЗДАРДЫҢ ӨЗІН-ӨЗІ 
ТӘРБИЕЛЕУІНІҢ ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ШАРТТАРЫ 

Түйін. Мақалада қарастырылған мәселе жасөспірімдік шақтағы оқушы қыздардың педагогика-
лық және психологиялық ақуалы. жеткіншектік шақ бұл балалықтан ересектік кезеңге өту әр адамда 
әртүрлі болуы әбден мүмкін. Ағзадағы физиологиялық  өзгерістер мен қоса психологиялық және 
әлеуметтік өзгерістер болуы мүмкін екені анық.   Қыздарға рухани-адамгершілік тәрбие берудің үл-
гілері мен әдістерін әзірлеп, оларға сипаттама беру. жасөспірім қыздардың және бойжеткендердің 
адамгершілік құндылықтарына бағытталған арнайы тәрбиелік-білім беру бағдарламалары. Жеткін-
шектік шақтың басында балалардың сырт пішіні, мінез-құлқының өзгеруі. Жасөспірімнің индиви-
дуализмі мен тәуелсіздігі әлеуметтік қарым-қатынасқа және құрдастарымен қарым-қатынасының 
маңызы. Мектеп пен оқу барысы жеткіншектердің өмірінде үлкен орын алады. Жеке басындағы мә-
селелерін шешуде әлеуметтік психологтық-педагогтық көмек көрсету мен қатар жұмыстар жүргізілуі 
қажет. Адамгершілік тәрбиесі – бұл жеткіншектердің бойында жоғары саналылықты, адамгершілік 
сезімдерін қалыптастыру. 

Кілт сөздер: жасөспірімдік шақ, жасөспірімнің индивидуализмі, психикалық процестер, өзін-өзі 
тану, сезімталдық, тәрбиелік ұғым. 

Резюме. Проблема, рассмотренная в статье, заключается в педагогическом и психологическом 
развитии девочек подросткового возраста. подростковый возраст переход от Детского к взрослому 
этапу у каждого человека может быть разным. Очевидно, что могут быть физиологические изме-
нения в организме, а также психологические и социальные изменения. Разработать и охарактери-
зовать модели и методы духовно-нравственного воспитания девочек. специальные воспитатель-
но-образовательные программы, направленные на нравственные ценности девочек-подростков и 
девочек. Изменение внешнего вида, поведения детей в начале подросткового возраста. Индиви-
дуализм и самостоятельность подростка значение социального общения и общения со сверстника-
ми. Школа и учебный процесс занимают большое место в жизни подростков. Должна проводиться 
параллельная работа и оказание социальной психолого-педагогической помощи в решении лич-
ностных проблем. Нравственное воспитание-это формирование у подростков высокого сознания, 
нравственных чувств. 

Ключевые слова: подростковый возраст, индивидуализм подростка, психические процессы, са-
мопознание, чувственность, воспитательное понятие. 

Summary. The problem considered in the article is the pedagogical and psychological development of 
adolescent girls. adolescence the transition from Childhood to adulthood can be different for each person. 
Obviously, there can be physiological changes in the body, as well as psychological and social changes. To 
develop and characterize models and methods of spiritual and moral education of girls. special educational 
programs aimed at the moral values of adolescent girls and girls. Changes in the appearance and behavior 
of children in early adolescence. Individualism and independence of a teenager the importance of social 
communication and communication with peers. School and the educational process occupy a large place 
in the lives of teenagers. Parallel work and the provision of social psychological and pedagogical assistance 
in solving personal problems should be carried out. Moral education is the formation of high consciousness 
and moral feelings in adolescents. 

Key words: adolescence, adolescent individualism, mental processes, self-knowledge, sensuality, 
educational concept. 

Кіріспе бөлім
Ұлттық тәрбие әр халықтың ғасырлар бойы 

жинаған асыл мұрасы, халықтың рухани қазы-
насы. Қазақ халқының өмір салтындағы әдет-ғұ-
рыптары мен рухани үрдісіндегі сан қилы қырла-

ры қайран қалдыратын болмыстарға толы. Қазақ 
халқының сонау түркі заманынан күні бүгінге де-
йін келе жатқан мұрасы – ұлттық тәрбиесі. Қай 
кезең болмасын адамзат алдында тұратын ұлы 
міндет – өзінің өмірін жалғастырушы саналы 
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ұрпақ тәрбиелеу. Бүгінгі заман талабына сәйкес, 
Тәуелсіздік таңына қол жеткізген шақта жас ұр-
паққа ұлттық тәрбие беру міндеті уақыт талабы-
мен бірге келген игілікті іс екені белгілі [1. 98, ]

Жасөспірім бұл адам үшін маңыздылығы бо-
йынша ерте балалық шақпен салыстыруға бо-
латын кезең. Бұны, асыра айтқанда, адамның 
тағдыры қалыптасатын жас. Мектеп пен отбасы 
бірге негізгі іс-әрекет орны болып табылады. 
Өйткені, өздеріңіз білетіндей, жасөспірімнің ин-
дивидуализмі мен тәуелсіздігі әлеуметтік қарым-
қатынасқа және құрдастарымен бірлікке деген 
ұмтылыспен үйлеседі, кейде "сезімталдыққа" 
әсер етеді. Мұның бәрі жасөспірімдер мен кез-
келген мұғалім үшін мықтылықты талап етеді. 

Ең алдымен педагог тәрбие басты көздері 
саналатын әділдік пен мейірімділік, инабатты-
лық пен кішіпейілділік, сыпайылық пен ибалық 
қасиеттерін қыз балалардың бойында тәрбиеле-
гені дұрыс. Қазақстан Республикасының Прези-
денті Н. Ә. Назарбаев «Қазақстан – 2050» стра-
тегиясында: «Біз өз қыздарымыздың тәрбиесіне 
аса көңіл бөлуіміз қажет. Өткені олар – болашақ 
жар, болашақ ана, ошақтың отын сақтаушы» деп 
ерекше атап өткен [2 ]. 

Сонымен, жасөспірімді тәрбиелеу қиын, бірақ 
өте қызықты педагогикалық міндет. Бұл кездесе-
тін қиындықтар мен сәтсіздіктердің өте қаупі ғана 
емес, сонымен қатар егер сіз оны адал шешсеңіз, 
мұғалімнің рухани өсуіне ықпал етіп, болашақ 
жастарды тәрбиелеуге қосқан үлкен үлесі. 

11-17 жас аралығындағы жасөспірімнің жағ-
дайы (қазіргі зерттеушілердің пікірінше, "өсу" 
кезеңі. Жеткіншек шақтағы мектеп оқушы қыз-
дардың арасындағы қақтығыс "мен бала емес-
пін, мен ересек адаммын! Деген ұғым қалыптаса 
бастайды. Әлеуметтік орта, сыртқы орта және 
отбасындағы үлкендердің іс –әрекеттері әсер ете 
бастайды. 

Негізгі бөлім
Осыған байланысты ұсынылып отырған жұ-

мыс өзекті болып табылады. Әдістемелік құрал 
қазақ қыздарына тән ежелден келе жатқан адам-
гершілік құндылықтарын, яғни сыпайылық, ина-
баттылық, кішіпейілділік, ардақтылық және т. с. 
с. тәрбиелік ұғымдарының үлгілері мен әдістерін 
негіздеуге бағытталған. 

Зерттеу жұмыстың мақсаты – оқытушы-
лар мен ата-аналарға жасөспірім қыздарға және 
бойжеткендерге рухани-адамгершілік тәрбие 
беруде әдістемелік тұрғыда қолдау көрсетіп, жұ-
мысқа арналған ғылыми-әдістемелік қағидалар-
дың жүйесін сипаттау. 

Міндеттері: 
− жасөспірім қыздар мен бойжеткендердің 

психофизиологиялық ерекшеліктерін ескере 
отырып, тәрбие берудің ғылыми-тәжірибелік не-
гіздерін тұжырымдау; 

− қазіргі кездегі идеология арқылы отбасы-

лық тәрбиенің психологиялық-педагогикалық 
негіздерін анықтау; 

− қыздарға рухани-адамгершілік тәрбие бе-
рудің үлгілері мен әдістерін әзірлеп, оларға си-
паттама беру. 

Жүсіп Баласағұнда мынандай сөз бар: «Қыз 
баланы тәрбиелей отырып, біз тұтас халықты 
тәрбиелейміз». Ауылдар дәстүрлі түрде халық 
мәдениетінің, дәстүрлері мен ғұрыптарының 
ошағы, қайнар көзі. Ауылдың қыздары үлкен-
дерді сыйлап, құрметтей отырып, кішілерге тірек 
болуға тырысқан. Олар өздерінің туған жерле-
рін сүйетін, барлық құнды қасиеттерге ие, яғни 
ежелгі заманнан халықтың арасында қалыпта-
сып, қадірленетін инабаттылық, мейірімділік, ең-
бекқорлық, үлкендерге деген құрмет қасиеттері-
мен ерекше көзге түскен. Қыз балаларға балалық 
шақтан бастап пәктік, ар-ұят сияқты қасиеттерді 
бойына сіңіріліп, табиғатынан берілген әсем-
дік пен сұлулыққа тең келмейтін қылықтар мен 
әдеттерден жат ұстағаны айқын [3. 6, ]. 

Зерттеудегі ғалымдардың еңбектері Қазақс-
тандық ғалым-педагогтармен (Қ. Құнанбаева, Т. 
Садықов, Ж. Наурызбай, А. Сейбетова, Г. Ұма-
нов, Н. Хмель, Н. Жарықбаева, С. Ұзақбаева, М. 
Балтабаева және т. б. ) жүргізілетін теориялық-
-әдістемелік зерттеулердің өткізілуіне қарамас-
тан, әлі де мәселелер жойылмай, сақталып отыр. 
Бұл бірінші кезекте жасөспірім қыздардың және 
бойжеткендердің адамгершілік құндылықта-
рына бағытталған арнайы тәрбиелік-білім беру 
бағдарламаларының жоқтығы кесірінен болып 
отыр. Адамгершілік тәрбиесі – бұл жеткіншектер-
дің бойында жоғары саналылықты, адамгершілік 
сезімдері мен адамгершілік қағидаттарына сәй-
кес мінез-құлықтарын қалыптастыруға мақсатты 
бағытталған үрдіс [3. 9, ]

Жеткіншектік жастың дамуына және оның 
әлеуметтік құбылысына ең алғаш Ж. Ж Руссо мән 
беріп қарастырған болатын. Өзінің 1762 ж. жа-
зылып шыққан «Эмиль» атты романында (Ж. Ж. 
Руссо, 1981) ол адам өміріндегі бұл жастағы пси-
хологиялық өзгеріске ең алғаш мән беріп байқа-
ған. Руссо, жеткіншектік жасты екінші рет дүние-
ге келу деп қарастырды. Бұл жаста өзіндік сана 
дамитыны туралы айтып кетті. «Эмиль» еңбегі 
жеткіншектік шақтың қалыптасуына үлкен түрткі 
болса да, өзінің тақырыбына ғылыми жаңалықты 
С. Холлдың «Есею: оның психологиясы және ант-
ропология, физиология, әлеуметтену, секспен, 
қылмыспен, дінмен біліммен байланысы» негізгі 
екі томдық жұмысында көрді. Бұл еңбегі ең ал-
ғаш 1904 жылы жарық көрді. Ол кең тарады. С. 
Холлды өтпелі кезеңнің әкесі деп бекер атама-
ған. Ол бұл жасқа тән концепцияларды атап қой-
май, осы жастағы бірнеше мәселелер туралы да 
айтып кетті. Бұл мәселелер жеткіншектік шақты 
толық суреттейді деп айтуға болады [4 ]. 

Жеткіншектер дамуындағы ерекшеліктер әр 
түрлі теорияларға негіз болды. Жеткіншектік 
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нез-құлқы ересектерге ұқсамайды. Олар көп 
ойнап, көп жүгіреді, алысып-жұлысып тентек-
тіктер жасайды, әлі де бала бола жүріп, елеусіз 
есейеді. Жеткіншектің жеке басындағы басты 
жаңа құрылым өзі туралы «енді бала емеспін, 
ересекпін» — деген түсініктің пайда болып, өзі-
не жұрттың осы-лай деп қарауын тілейді. Мек-
теп пен оқу жеткіншектердің өмірінде үлкен 
орын алады. Оқу қызметіндегі ол қылықтардың 
сырттай көріну дәрежесі әр түрлі болуы мүмкін. 
Жеткіншектер білімді, әділ, мейірімді, сабақтағы 
жұмысты ұйымдастыра білетін мұғалімдерді ба-
ғалайды. Мұғалім міндеті — оқу материалдарын 
қайталау арқылы мағынаны есте сақтауға үйре-
ту болып табылады. 

Бірқатар себептерге байланысты даралықты 
дамыту мәселесі әсіресе жасөспірімде қарқын-
ды дамып тұрады. Ойлаудың дамуы мен психи-
калық процестердің интеллектуализациясына 
байланысты жасөспірім өзін-өзі танудың жас 
кезеңінде болады [5. 18, ]. 

Өзін — өзі тану бұл адамның өзін қоршаған 
әлемнен оқшаулауы, өзіне ("Мен") басқа нәр-
сеге ("мен емес") қарсы тұруы, өзін, мақсатта-
рын, іс-әрекеттерін, тәжірибелерін, өзінің ішкі 
әлемін білуі; бұл адамның өзін-өзі тану процесі. 
Өзін-өзі танудың нәтижесі-бұл өзін-өзі танудың 
динамикалық жүйесі, өзіне бағытталған көзқа-
растар жиынтығы ретінде түсінілетін өзіндік тұ-
жырымдама. 

Тұжырымдамада үш құрылымдық компо-
нент ерекшеленеді:

1) танымдық (өзі туралы идеялардың мазмұ-
нын сипаттайды – «Мен бейнесі»);

2) эмоционалды-құндылық (тұтастай өзіне 
және жеке тараптарға, қасиеттерге деген көзқа-
расты көрсетеді; өзін-өзі бағалауы);

3) мінез-құлық (мінез-құлықтағы бірінші 
және екінші компоненттің көрінісін сипаттай-
ды). 

Өзін — өзі танудың маңызды механизмі бұл 
жасөспірімнің ішкі әлемін де, басқа адамдардың 
ішкі әлемін де түсіну формасы болып табыла-
тын жеке рефлексия. Ішкі психикалық әлем жа-
сөспірімге жаңа жолмен ашылады: өзін-өзі тану 
және өзін-өзі бақылау арқылы басқа адамдар 
туралы біліммен салыстырылады, содан кейін 
өзімен ішкі диалог процесінде алынған білімнің 
өзін-өзі талдауы мен өзін-өзі ойлауы жүреді. 
Нәтижесінде жасөспірім оны басқа адамдармен 
біріктіретін жалпы белгілер мен сипаттамалар 
туралы және оны басқа адамдардан ерекше-
лейтін ерекше және ерекше белгілері туралы бі-
лім алады. Бастапқыда жасөспірімнің жеке реф-
лексиясының тақырыбы жеке әрекеттер. Содан 
кейін оның басты бағыты мінез ерекшеліктері 
мен басқа адамдармен қарым-қатынас ерекше-
ліктері, ал өзіне деген сыни көзқарас күрт арта-
ды [6. 51, ]. 

Қыздар көбінесе сырт келбеттерін, мінезде-
рін, жүріс-тұрыстарын, өз кемшіліктерін асыра 
сілтеп айтады. Сыншылдық және өз пікірлерінің 
жоқтығы көбіне қыздарда көрінеді, себебі олар 
сырт келбетке уайымдауға бейім. 

Жеткіншек қыздардағы айқын ерекшелік 
дербестікке ұмтылу, ата-ананың қамқорлығы-
нан серпілу және ата-ананың тексерісінен құ-
тылу. Сонымен қатар қыздар ересек болып кө-
рінгенді қалайды. Шылым шегу, алкогольды су-
сындарды ішу, опа-далаптын шектен тыс болуы, 
киім үлгісіндегі өзгешіліктер, ақшаны көп құрту, 
ерте жыныстық қатынасқа түсу  -  өз жастары-
нын әлдеқайда ересек көріну үшін жеткіншек 
қыздар осындай іс-әрекеттерге барады  [7 ]. 

Осындай келеңсіз тәртіп пен мінез құлық-
тарға отбасының және мұғалім, психолог-педа-
гогтардың кеңестері өте қажет. Дұрыс бағытта 
өзін-өзі тәрбиелеуге. Өзін-өзі тәрбиелеу жет-
кіншек жастағы қыздарға уақытын үнемді және 
дұрыс пайдалана білуді қалыптастыру қажет. 
Қыз баласына дұрыс тәлім-тәрбие беруде дұ-
рыс және зиян келтіретін тұстарын атап айтып 
кеткен дұрыс. 

Жеткіншектік шақ – болашақ туралы балалық 
армандардың орнына өзінің мүмкіндіктері мен 
өмір жағдайларынын ескере отырып, ол тура-
лы ойлану басталатын және өз ниетін практи-
калық іс-әрекетте жүзеге асыруға ұмтылу келіп 
шығатын кезең. Кәсіптік ниеттердің дамуында-
ғы мұндай ілгерулер жеткіншектердің бәрінде 
бірдей болмайды; кейбіреулерінің барлық ойы 
қазіргімен болып, болашақ мамандық туралы 
аз ойлайды. Белгілі бір мамандыққа деген ыңта-
ның пайда болуына көп жайлар: оқу, адамдар, 
кітаптар, кино, теледидар, экскурсиялар, себеп-
ші болуы мүмкін. Жеткіншектер көп нәрсеге 
ден қояды, көбіне бірнеше бағытты бағдар етіп 
ұстайды, бірнеше үйірмеге барып жүреді. Жет-
кіншектер өздеріне ұнаған кәсіптерді ромман-
тикаға бөлейді, көптеген қиыншылықтарды аң-
ғармайды, өз мүмкіндіктерін асыра бағалайды. 
Кәсіптік мүдделер мен ниеттердің қалыптасуы 
үшін үйірмелердегі тыңғылықты ұйымдасты-
рылған сабақтардың маңызы зор [7 ]. 

Қорытынды жасай отырып жеткіншектер 
бос уақытында спорттық секцияларға қатысады, 
теледидар көреді және достарымен серуендей-
ді. Жеткіншек жастағы мектеп оқушы қыздары-
на үлгі өнергелі тәрбиеге бейімден жөн. Сыртқы 
факторлардың дұрыс және дұрыс емес әдетте-
рін түсіндірумен қатар зиян келтіретінін түсін-
діру жұмыстарын жүргізген абзал. Қыз балаға 
сырласы, досы анасы болған абзал, бірақ мек-
теп оқушы қыздар көбінесе өздерінің достары 
ретінде құрбыларын таңдайды және олардың 
сөздеріне сенімділікпен қарайды. 
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САНСЫЗБАЕВА А. С. 
Абай атындағы Қазақ Ұлттық педагогикалық университеті, 

Алматы қ., Қазақстан 

МЕКТЕП МАТЕМАТИКА КУРСЫНДА ТЕҢДЕУЛЕР МЕН ТЕҢСІЗДІКТЕР 
ЖЕЛІСІН ОҚЫТУДЫҢ ТЕОРИЯЛЫҚ-ДИДАКТИКАЛЫҚ НЕГІЗДЕРІ
Аңдатпа. Бұл мақалада мазмұнды-әдістемелік желі ұғымы негізінде мектеп математика курсын-

дағы теңдеулер мен теңсіздіктер және олардың жүйелерін оқыту мәселелері қарастырылады, мате-
матикадағы теңдеулер, теңсіздіктер және жүйелер теориясының пайда болуы мен дамуының негіз-
демесі көрсетіледі. Жұмыста жаңартылған білім мазмұны жағдайында мектеп математика курсының 
5-9 сыныптарында теңдеулер мен теңсіздіктер және олардың жүйелерін оқыту мақсаттары келтіріл-
ген. Осы мақсаттарға сәйкес мектеп математика курсында қалыптасқан теңдеулер, теңсіздіктер және 
олардың жүйелерін шешудің негізгі жалпыланған әдістері ерекшеленді. Сонымен қатар, қолданба-
лы, теориялық-математикалық және ішкі математикалық байланыстарды ашу бағыттарында мектеп 
математика курсының теңдеулер, теңсіздіктер және олардың жүйелері желісін дамыту қажеттілігі 
негізделген. 

Түйін сөздер: теңдеулер, теңсіздіктер, мазмұнды-әдістемелік желі, теңдеулер жүйесі, теңсіздіктер 
жүйесі. 

Аннотация. В данной статье рассматриваются проблемы обучения уравнений, неравенств и их 
систем в школьном курсе математики на основе понятия содержательно-методической линии, по-
казывается обоснование возникновения и развития теории уравнений, неравенств и систем в мате-
матике. В работе приведены цели обучения уравнениям и неравенствам и их системам в 5-9 классах 
школьного курса математики в условиях обновленного содержания образования. В соответствии 
с этими целями выделены основные обобщенные методы решения уравнений, неравенств и их 
систем, сформированные в школьном курсе математики. Кроме того, обоснована необходимость 
развития линии уравнений, неравенств и их систем школьного курса математики в направлениях 
раскрытия прикладных, теоретико-математических и внутренних математических связей. 

Ключевые слова: уравнения, неравенства, содержательно-методическая линия, система урав-
нений, система неравенств. 

Abstract. This article deals with the problems of teaching equations, inequalities and their systems in a 
school course of mathematics on the basis of the concept of content-methodical line, shows the rationale 
for the emergence and development of the theory of equations, inequalities and systems in mathematics. 
The paper presents the objectives of teaching equations and inequalities and their systems in grades 5-9 of 
the school mathematics course in the conditions of the updated content of education. In accordance with 
these goals, the main generalized methods for solving equations, inequalities and their systems, formed 
in the school course of mathematics, are highlighted. In addition, the necessity of developing the line of 
equations, inequalities and their systems of the school mathematics course in the directions of revealing 
applied, theoretical-mathematical and internal mathematical relations is justified. 

Keywords: equations, inequalities, content-methodological line, system of equations, inequalities. 

Жалпы білім беретін мектеп математика кур-
сын оқытудың мақсаты – оқушыларға күнделік-
ті өмірде және қазіргі қоғамда пайдалы еңбек 
еткенде қажет болатын және де басқа пәндер-
ді оқып меңгеруге, білімін әрі қарай жалғасты-
руға толық мүмкіншілік беретін математикалық 
білім, іскерлік және дағдылардың негізін берік 
және саналы түрде меңгеріп алуын қамтамасыз 
ету екені белгілі. Сондықтан жалпы білім бере-
тін мектеп математика курсының дамуына әсер 
ететін бірнеше себептер бар, біріншісі өмірлік 
практика мұқтаждығы және математика дамуы-
ның ішкі өз талабы. 

Мектеп математика курсында әртүрлі маз-
мұнды-әдістемелік желілер ерекшеленеді. "Маз-

мұнды-әдістемелік желі" термині, әдетте, желіні 
анықтайтын тиісті ұғымдарға, сондай-ақ оған тән 
шешу әдістеріне сүйенетін мысалдар, тапсырма-
лар жүйесін білдіреді [1]. Бірақ бұл терминнің 
орнықты анықтамасы жоқ. 

Л. М. Фридман, мектеп курсының мазмұнын-
да жеті мазмұндық желіні бөліп көрсетеді: 

• сандар мен есептеулер; 
• өрнектер мен олардың түрлендірулері; 
• теңдеулер мен теңсіздіктер; 
• функциялар; 
• геометриялық фигуралар, олардың бейне-

лері мен қасиеттері; 
• геометриялық өлшемдер мен шамалар; 
• талдау элементтері. 
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Ол барлық мазмұн қазіргі математиканың не-
гізгі идеялары мен әдістері жүйесінің айналасын-
да топтастырылуы, негізделуі тиіс деп есептейді 
[2]. 

Д. Рахымбек «Оқытудың мазмұны мектепте 
оқытылатын іргелі ұғымдар жүйесінен құрылып, 
олардың маңайына онымен байланысты басқа 
да ұғымдар және оларды игеруге қажетті пайым-
дар мен амалдар топтастырылады. Сондай жағ-
дайда оқу мазмұны өзара тығыз байланысқан 
және өзіндік арнайы оқыту әдістерін пайдалану-
ды қажет ететін тұтастай құрылым құрайды, ол 
мазмұнды-әдістемелік желі негізінде құрылған 
бағдарлама деп аталады», -деп, мектеп матема-
тика курсының мазмұны «Сан және шамалар», 
«Өрнек және оны түрлендіру», «Теңдеу және 
теңсiздiк», «Геометриялық фигуралар мен гео-
метриялық шамаларды өлшеу, «Аналитикалық 
геометрия және вектор», «Функциялар», «Туын-
ды және интеграл», «Ықтималдық-статисти-
ка», «Модельдеу» деген құрамды бөліктерден 
тұратынына және олардың құрылымдарына тоқ-
талған [3. 42]. 

А. Абылқасымова «Қазақстан мектептерінде 
математиканы оқыту мазмұнды-әдістемелік желі 
негізінде құрылады, олар Сандар, Өрнектер, Тең-
деулер мен теңсіздіктер, Функциялар, Математи-
калық талдау элементтері және комбинаторика, 
Ықтималдықтар теориясы және статистика, Гео-
метриялық фигуралар» деп бөліп көрсеткен [4. 
157]. 

Жоғарыда қарастырылған мазмұнды-әдісте-
мелік желінің үш топтамасында да «теңдеулер 
мен теңсіздіктер» желісі айқын көрініп тұр. Сон-
дай-ақ, аталған мазмұнды-әдістемелік желілер 
жалпы білім беретін мектептің математика пә-
нінен жаңартылған мазмұндағы оқу бағдарла-
масында да қамтылған. Бағдарламада қарастыр-
латын математиканың негізгі бөлімдері: Сандар; 
Алгебра; Геометрия; Статистика және ықтимал-
дықтар теориясы; Математикалық модельдеу 
және анализ. Мұндағы «Алгебра» бөлімінің 
5-9 сыныптардағы бөлімшелері: «Алгебралық 
өрнектер және оларды түрлендіру», «Теңдеу-
лер және теңсіздіктер, олардың жүйелері және 
жиынтықтары», «Тізбектер және олардың қо-
сындысы» [5. 120]. 

Аталған бағдарламадан мектеп математика 
курсының 5-9 сыныптарда оқытылатын мате-
риалдарының басым бөлігі біздің қарастырып 
отырған «Теңдеулер және теңсіздіктер» желісіне 
қатысты болатынын байқауға болады. Ол өзінің 
мазмұны, тәсілдері, түрлері, теңдеулерді шешу 
әдістерімен, сондай-ақ мектеп математика кур-
сынның басқа бөлімдерінде қолдану мүмкіндік-
терімен де бай. 

Сонымен, жалпы білім беретін мектеп мате-
матика курсындағы мазмұнды-әдістемелік желі 
− негізгі ұғымдарды, ұғымдық аппараттарды, 
математикалық есептердің классификациясын, 

оларды шешу әдістерін қалыптастырумен ерек-
шеленетіні анық. Және де «Математикалық идея-
ны немесе желіні іске асыруды талдауда:

• әр сыныпта желіні оқудың мақсаттары мен 
мотивтерін анықтау;

• желінің ұғымдық аппаратын ерекшелеу;
• желіні іске асырудың математикалық әдісте-

рін, сол немесе өзге әдісті қолданудың логикалық 
және мазмұндық негіздемелерін бөліп көрсету;

• оқылған материалды қолдану аясын ашу;
• желінің ұғымдық аппаратын қалыптасты-

ру құралдарын және осы аппаратты математика 
мен оның қолдануларында пайдалану әдістерін 
таңдау;

• желіні оқу барысында қол жеткен нәтиже-
лерді бағалау жүйесін әзірлеу;

• желіні іске асыру үшін әртүрлі сыныптағы 
материалдар арасында мазмұнды байланыстар-
ды орнату талап етіледі» [6. 72]. 

Жалпы білім беретін мектеп математика кур-
сындағы әрбір мазмұнды-әдістемелік желінің 
осы талаптарға сәйкестігін талдау арқылы олар-
дың ерекшеліктерін көрсетуге болады. 

Мәселен, «Теңдеулер, теңсіздіктер және олар-
дың жүйелері» желісі бойынша бастауышта 
арифметикалық амалдардың компоненттері 
арасындағы қатыстарға сүйеніп, белгілі элемент 
арқылы белгісізді табу нәтижесінде теңдеулерді 
шешу туралы түсінік беріледі. Бастауышта теңсіз-
діктер шешу туралы мәлімет берілмейді, тек қана 
дұрыс теңсіздіктерге айналдыратын әріптердің 
мәндерін таңдап алу арқылы ғана теңсіздік және 
оның шешімдері туралы алғашқы дайындық жұ-
мыстары жүргізіледі. Негізгі мектепте теңдеу 
және теңсіздік, мәндестік және мәндес түрлен-
діру ұғымдары енгізіледі. Оқушылар сызықтық, 
квадрат теңдеулер мен оған келтірілетін теңдеу-
лерді және теңдеулер мен теңсіздіктер жүйеле-
рін шешуге үйренеді. Жоғары сыныптарда три-
гонометриялық, көрсеткіштік, логорифмдік тең-
деулер мен теңсіздіктер және олардың жүйелері 
оқытылады. 

А. Қ. Алпысовтың «Болашақ математика ма-
мандарын дәрежелік функциялары бар теңдеу-
лер мен теңсіздіктерді шешуге тереңдете оқы-
ту әдістемесі» атты диссертациялық еңбегінде 
математикада теңдеуді де, теңсіздікті де өмірде 
болған немесе болып жатқан құбылысты зерт-
теу құралы ретінде пайдалануды ұсынған. Теңдеу 
арқылы процестің дәл шешімі зерттелсе, ал тең-
сіздік арқылы белгілі бір аралықтағы қозғалыс 
зерттелетінін атап көрсеткен [7. 145]. 

Математикада теңдеулер, теңсіздіктер және 
жүйелер теориясының пайда болуы мен дамуы 
оның келесі негізгі функцияларына сүйенеді [8. 
217]:

- теңдеулер, теңдеулер жүйесі – белгілі бір 
ортақ негізге ие шамалар тепе-теңдігінің жара-
тылыстану, технологиялық, әлеуметтік жағдай-
ларының математикалық модельдері, ал теңсіз-
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AN діктер – олардың тепе-теңдік шарттары негізінде 
шамаларды салыстыру процедураларының ма-
тематикалық модельдері (дүниетанымдық);

- теңдеулер мен жүйелер өзінің өлшенетін 
компоненттері мен белгілі сандық сипаттамала-
рының қандай да бір бөлігінің өзара байланысы 
бар кез-келген тұтас жүйеде белгісіз сипаттама-
ны табу мәселесін зерттейді, теңсіздіктер оның 
мүмкін мәндерінің аралығын анықтайды (әдісна-
малық);

- математиканың даму тарихында теңдеулер, 
теңсіздіктер, жүйелер математиканың маңызды 
бөлімдерінің (алгебра – XVIII ғасырға дейін тең-
деулерді шешу туралы ғылым), математикалық 
теориялардың (Галуа өрістерінің кеңеюі, диффе-
ренциалдық теңдеулер), мықты зерттеу әдістері-
нің (Евклид кеңістігіндегі сызықтарды, беттерді 
зерттеудің аналитикалық әдісі), математика та-
рихындағы көрнекті нәтижелердің (Гаусс алгеб-
расының негізгі теоремасы, Ферма теоремасы) 
мазмұны болып табылады (жалпымәдени);

- теңдеулер, теңсіздіктер, жүйелер кластары 
зияткерлік және пәндік-математикалық жоспар-
лардың мазмұндық-алгоритмдік, жалпылама-
теориялық және нақты-эвристикалық әрекетте-
рін біріктіре отырып, толыққанды математика-
лық оқу іс-әрекетін ұйымдастырудың әмбебап 
ортасын ұсынады (тұлғалық). 

Осы аталған функцияларды негізге ала оты-

рып, әзірленген түрлі есептерді құрастыру және 
оларды шешу жолдарын анықтау мәселелері 
ғалымдардың оқу-әдістемелік зерттеу жұмыста-
рында көрініс табады. Мәселен, А. Е. Әбілқасы-
мова, Т. А. Алдамұратова, Ә. Н. Шыныбеков, Қ. 
Түсіпжан [9, 10, 11, 12] және т. б. ғалымдардың 
жалпы білім беретін мектеп математика кур-
сындағы оқулықтары мен әдістемелік құралда-
рында теңдеулер мен теңсіздіктер және олар-
дың жүйелеріне қатысты ұғымдар және оларды 
шешу жолдары толық қарастырылған. Дегенмен, 
9-сыныптағы Мемлекеттік қорытынды аттестат-
тауда, 11-сыныптағы Ұлттық бірыңғай тестілеу-
де теңдеулер мен теңсіздіктер жүйелерін шешу 
барысында оқушылардың бірқатар қателіктер 
жіберетіні байқалады. Сондықтан, «Теңдеулер, 
теңсіздіктер және олардың жүйелері» желісін 
бірізділікпен оқыту оқушыларға теңдеулер мен 
теңсіздіктерді саналы түрде шешуге, ең ұтымды 
әдіс-тәсілдерді таңдауға мүмкіндік беріп, мектеп 
оқулықтарында қарастырылмаған түрлі шешу 
әдістерін қолдануға жол ашады. 

Жаңартылған білім беру мазмұны жағда-
йында жалпы білім беретін математика курсы 
бойынша "теңдеулер мен теңсіздіктер" желісін 
оқып-үйрену талаптары нормативті түрде бекі-
тілген [13, 14]. 1-кестеде 5-9 сынып білім алушы-
ларына қойылатын оқу мақсаттары көрсетілген. 

Кесте 1 − Мектеп математика курсының 5-9 сыныптарында теңдеулер мен теңсіздіктер желісі бо-
йынша білім алушыларға қойылатын мақсаттар

Cыныптар Оқу мақсаттары

5 – сынып 
5. 2. 2. 1 арифметикалық амалдардың белгісіз компоненттерін табу ережесі негізін-
де теңдеулерді шешу;
5. 2. 2. 2 теңдеудің шығарылуының дұрыстығын тексеру тәсілдерін қолдану

6 - сынып

6. 2. 2. 1 тура санды теңдіктердің қасиеттерін білу және қолдану;
6. 2. 2. 2 бір айнымалысы бар сызықтық теңдеудің, мәндес теңдеулердің анықтама-
ларын білу; 
6. 2. 2. 3 бір айнымалысы бар сызықтық теңдеулерді шешу;
6. 2. 2. 4  түріндегі теңдеулерді шешу, мұндағы a және b – рационал сан-
дар;
6. 5. 1. 6 мәтінді есептерді сызықтық теңдеулерді құру арқылы шығару;
6. 2. 2. 5 тура санды теңсіздіктердің қасиеттерін білу және қолдану; 
6. 2. 2. 6 теңсіздіктерді қосу, азайту, көбейту және бөлуді түсіну және қолдану;
6. 2. 2. 7 сан аралықтарын жазу үшін белгілеулерді пайдалану; 
6. 2. 2. 8 сан аралықтарды кескіндеу; 
6. 2. 2. 9 сан аралықтардың бірігуін және қиылысуын табу;
6. 2. 2. 10 𝑘𝑥 > 𝑏, 𝑘𝑥 ≥ 𝑏, 𝑘𝑥 < 𝑏, 𝑘𝑥 ≤ 𝑏 түріндегі сызықтық теңсіздіктерді шешу; 
6. 2. 2. 11 алгебралық түрлендірулердің көмегімен теңсіздіктерді 𝑘𝑥 > 𝑏, 𝑘𝑥 ≥ 𝑏, 𝑘𝑥 
< 𝑏, 𝑘𝑥 ≤ 𝑏 түріндегі теңсіздіктерге келтіру; 
6. 2. 2. 12 теңсіздіктердің шешімдерін координаталық түзуде кескіндеу; 
6. 2. 2. 13 теңсіздіктердің шешімдерін сан аралығы арқылы және берілген сан ара-
лығын теңсіздік түрінде жазу;
6. 2. 2. 14 бір айнымалысы бар сызықтық теңсіздіктер жүйесін шешу; 
6. 2. 2. 15 |𝑥| > 𝑎, |𝑥| ≥ 𝑎, |𝑥| < 𝑎, |𝑥| ≤ 𝑎 теңсіздіктер түрінде берілген нүктелер жиы-
нын координаталық түзуде кескіндеу;
6. 2. 2. 16 екі айнымалысы бар теңдеудің анықтамасын және қасиеттерін білу;
6. 2. 2. 17 екі айнымалысы бар сызықтық теңдеулер жүйесі туралы түсінігінің бо-
луы; 
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6. 2. 2. 18 екі айнымалысы бар сызықтық теңдеулер жүйесінің шешімі реттелген 
сандар жұбы болатынын түсіну;
6. 2. 2. 19 теңдеулер жүйелерін алмастыру тәсілі және қосу тәсілі арқылы шешу;
6. 2. 1. 13 сандармен байланысты есептер шығаруда ab̅̅̅ = 10a + b, abc ̅̅̅̅̅ = 100a + 
10b+ c жазуларын қолдану;
6. 5. 1. 7 мәтінді есептерді сызықтық теңдеулер жүйелерін құру арқылы шешу;

7 - сынып 7. 4. 2. 4 екі айнымалысы бар сызықтық теңдеулер жүйесін графиктік тәсілмен 
шешу;

8 - сынып

8. 2. 2. 1 квадрат теңдеудің анықтамасын білу; 
8. 2. 2. 2 квадрат теңдеулердің түрлерін ажырату; 
8. 2. 2. 3 квадрат теңдеулерді шешу; 
8. 2. 2. 4 Виет теоремасын қолдану;
8. 2. 2. 5 |𝑎𝑥 2 + 𝑏𝑥| + 𝑐 = 0; 𝑎𝑥 2 +𝑏|𝑥| + 𝑐 = 0 түріндегі теңдеулерді шешу; 
8. 2. 2. 6 бөлшек-рационал теңдеулерді шешу; 
8. 2. 2. 7 квадрат теңдеулерге келтірілетін теңдеулерді шешу;
8. 4. 2. 1 мәтінді есептерді квадрат теңдеулердің көмегімен шешу; 
8. 4. 2. 2 мәтінді есептерді бөлшек-рационал теңдеулердің көмегімен шешу;
8. 2. 2. 8 квадрат теңсіздіктерді шешу;
8. 2. 2. 9 рационал теңсіздіктерді шешу;
8. 2. 2. 10 біреуі сызықтық, екіншісі - квадрат теңсіздік болатын екі теңсіздіктен 
құралған 
жүйелерді шешу; 
8. 2. 2. 11 құрамында екі квадрат теңсіздігі бар жүйелер мен жиынтықтарды шешу;

9 - сынып

9. 2. 2. 1 екі айнымалысы бар сызықтық және сызықтық емес теңдеулерді ажырату; 
9. 2. 2. 2 екі айнымалысы бар сызықтық емес теңдеулер жүйесін шешу; 
9. 4. 2. 1 мәтінді есептерді теңдеулер жүйелері арқылы шығару; 
9. 4. 3. 1 есеп шарты бойынша математикалық модель құру;
9. 2. 2. 3 екі айнымалысы бар теңсіздіктерді шешу;
9. 2. 2. 4 екі айнымалысы бар сызықтық емес теңсіздіктер жүйесін шешу;

Кестеде көрсетілген оқу мақсаттарына жету 
үшін теңдеу және теңсіздік ұғымын қалыптас-
тыратын төменгі сыныптардағы пропедевтика-
лық жұмыстардың рөлі ерекше. Сондай-ақ, оқу 
мақсаттарынан теңдеулер мен теңсіздіктер және 
олардың жүйелері желісін оқытуды сүйемелдей-
тін төменде көрсетілген негізгі процесстердің 
сақталуы көрінеді:

1) теңдеулер мен теңсіздіктер кластарының, 
оларды шешу тәсілдерінің, шешу кезінде қолда-
нылатын түрлендірулердің біртіндеп өсуі;

2) теңдеулер мен теңсіздіктер кластары ара-
сында түрлі байланыстар орнату, барған сайын 
жалпы кластарды анықтау, түрлендірудің барған 
сайын жалпы тәсілдерін бекіту, шешімді сипаттау 
мен негіздеуді жеңілдету. 

Осы процестердің өзара әрекеттесуі нәти-
жесінде оқытылатын материал оқушыларға са-
лыстырмалы түрде, қиындатылмай, керісінше, 
жаңа материалды меңгеруді жеңілдететіндей ық-
шамдалып берілуі керек. Осындай өзара әрекет-
тесуді орнату теңдеулер мен теңсіздіктер желі-
сінде қолданылатын әдістемелік тәсілдерді, атап 
айтқанда, материалды оқыту кезеңдері бойынша 
таратуды анықтайды. Мұғалімнің кәсіби шебер-
лігінің бірі – желілерді жүзеге асыру мақсатын-
да әртүрлі сыныптардың оқу материалдарының 
арасында мазмұнды байланыстарды орнату. 

Әдетте, теңдеулер мен теңсіздіктер және 
олардың жүйелері желісін талдау «теңдеу» және 
«теңсіздік» ұғымдарының түрлі түсіндірме ұғым-
дарын анықтаудан және олардың мектеп оқу-

лықтарында қолдану мүмкіндіктерінен бастау 
алады. Сол себепті негізгі ұғымдарға қысқаша 
тоқталып өтейік. 

Теңдеулер ұғымын анықтау барысында «бел-
гісіз» немес «айнымалы» терминдері қолданы-
лады. Олардың мектеп математика курсындағы 
қолданысы мазмұнды желі мен оның практика-
лық іске асырылуында белгілі бір айырмашы-
лықтар мен ерекшеліктер тудыруы мүмкін. Мұны 
мектеп математика курсының түрлі оқулықтары-
нан көруге болады. Мәселен, «айнымалы» тер-
мині есептерді функционалдық тәсілмен шешуде, 
ал «белгісіз» термині мәтіндік есептерді алгебра-
лық әдіспен шешу және қолданбалы теңдеулер 
желісін шешу барысында көп қолданылады. 

Сонымен, құрамында әріппен белгіленген 
белгісіз саны бар теңдікті теңдеу деп атаймыз, 
ал оның түбірі деп әріптің теңдеуді тура санды 
теңдікке айналдыратын мәнін айтамыз. Олай 
болса, теңдеуде маңызды ұғымдар – әріп және 
теңдік. 

Санды немесе әріптік өрнектер бір-бірімен 
« =» белгісі арқылы байланысқан болса, онда 
оларды санды немесе әріптік теңдік деп, ал ай-
нымалылардың қабылдайтын мәндерінің кез-
келгенінде тура болатын теңдікті теңбе-теңдік 
деп атайды. 

Мысал үшін 21 5 7 92 6⋅ − = +  теңдігі санды 
теңбе-теңдік, ал ( )2 2 22 4 4a b a ab b+ = + + тең-
дігі әріптік теңбе-теңдік. 

А. Е Әбілқасымова және т. б. авторлармен 
жарық көрген жалпы білім беретін мектептің 7 



432

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN сыныбына арналған Алгебра оқулығында келті-
рілген бірнеше анықтамаларды көрсетейік. 

Теңдеуді шешу дегеніміз – теңдеудің барлық 
түбірлерін табу немесе түбірлері жоқ екенін көр-
сету. Кез-келген теңдеулер ұғымын анықтау және 
теңдеулерді шешу әрекеттері бірдей түсіндіріле-
ді: теңдеулерді шешу үшін, оның барлық түбірле-
рін немесе шешімі жоқ екенін анықтау. 

Теңдеулер мен теңдіктер ұғымының байланы-
сы өте маңызды, себебі: теңдеулер теңдік деп 
аталады, егер кез-келген сан оның шешімі бол-
ған болса. 

Теңдеулер жүйесін шешу дегеніміз – оның 

барлық шешімдерін табу немесе оның шешімде-
рінің болмайтынын дәлелдеу. Теңсіздіктер жүйе-
сін шешу дегеніміз – ондағы теңсіздіктердің әр-
қайсысын тура санды теңсіздікке айналдыратын 
айнымалының мәндерінің жиынын табу немесе 
шешімдерінің болмайтындығын дәлелдеу. 

Төменде квадраттық теңсіздіктер жүйесін 
шешу мысалын қарастырайық. Квадраттық тең-
сіздіктер жүйелерін шешкенде алдымен әрбір 
теңсіздікті жеке-жеке шешіп алып, одан кейін 
олардың ортақ шешімін яғни айқасқан жиынын 
табамыз. Бұл айқасқан жиын берілген теңсіздік-
тер жүйесінің шешімдер жиыны болады. 

Мысал:

Теңсіздіктер жүйесін шешейік. 
Шешуі: 

Сондықтан берілген теңсіздіктер жүйесінің шешімдер жиыны төмендегідей болады:

 
Бұл шешімді төмендегідей сызба 1 түрінде көрсетуге болады. 

Сызба 1– Теңсіздіктер жүйесінің шешімі

Теңдеулер және теңсіздіктер желісін талдауда 
5-9 сыныптардың мектеп математика курсында 
қалыптасқан теңдеулер мен теңсіздіктер және 
олардың жүйелерін шешудің төменде көрсетіл-
ген негізгі жалпыланған әдістерін ерекшелеу ма-
ңызды болып табылады:

• сызықтық теңдеулер мен олардың жүйеле-
рін шешудің жалпыланған әдісі;

• квадрат теңдеулерді шешудің жалпыланған 
әдісі;

• бір айнымалысы бар рационалды теңдеу-
лерді шешудің жалпыланған әдісі;

• бір айнымалысы бар бөлшек-рационалды 
теңдеулерді шешудің жалпыланған әдісі;

• бір айнымалысы бар иррационал теңдеу-
лерді шешудің жалпыланған әдісі;

• теңдеулер мен теңсіздіктер жүйесін шешу-
дің функционалды-аналитикалық әдісі;

• теңдеулер мен теңсіздіктер жүйесін шешу-
дің функционалды-графикалық әдісі. 

Бізге белгілі жайлар: теңдеуді шешудің негізгі 
тәсілдері (көбейткіштерге жіктеу; алмастыру, ал-
гебралық қосу, Виет теоремасы, аналитикалық, 
графикалық); теңдеулер жүйесін шешудің негізгі 
әдістері (алмастыру, алгебралық қосу, Виет тео-
ремасы, графиктік, жаңа айнымалы енгізу); тең-
сіздіктер мен олардың жүйелерін шешудің негізгі 

тәсілдері (аналитикалық, интервалдар, график-
тік). Осы белгілі әдіс-тәсілдерді және оларды 
оқыту әдістемесін жетілдіруге мүмкіндік бар ма? 
Әрине бар. Ол үшін, ғылыми-әдістемелік жұ-
мыстарды зерделеу барысында анықталғандай, 
мектеп оқулықтарында қарастырылған теңдеу-
лер мен теңсіздіктер және олардың жүйелері 
желісін қолданбалы, теориялық-математика-
лық және ішкі математикалық байланыстарды 
ашу бағыттарында дамыту жұмыстарын жүргізу 
талап етеді. Мәселен, А. А. Сафарян [15. 343] өз 
еңбегінде мектеп математика курсында теңдеу-
лер желісін дамытудың үш негізгі бағытын ашып 
көрсетеді:

1. Қолданбалы бағыт. Ол негізінен мәтін-
дік есептерді шешудің алгебралық әдісін жүзеге 
асыру кезінде ашылады. Теңдеуді нақты процес-
тің математикалық моделі ретінде қарастыруға 
болатындықтан, қазіргі уақытта математикалық 
модельдеу тек математика қосымшаларында 
ғана емес, сонымен бірге мектептегі математика-
ны зерттеуде де жетекші орын алады, мұнда ма-
тематикалық модельдеу әдісі мәтіндік есептерді 
шешудің құралы ғана емес, сонымен бірге оқу 
мақсатына айналды. Сондықтан теңдеулер мен 
олардың жүйелерінің қолданбалы мәні олардың 
математикалық модельдеуде қолданылатын ма-
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тематикалық құралдардың негізгі бөлігі екендігі-
мен анықталады. 

2. Теориялық-математикалық бағыт. Ол екі 
аспектіде ашылады: біріншіден, теңдеулер мен 
олардың жүйелерінің маңызды кластарын зерт-
теуде, және, екіншіден, желіге байланысты жал-
пы ұғымдар мен әдістерді зерттеуде. Осы екі ас-
пект мектеп математика курсында жүзеге асыры-
луда. Теңдеулердің негізгі кластары қарапайым 
және сонымен бірге ең маңызды математикалық 
модельдермен байланысты. Жалпыланған ұғым-
дар мен әдістерді қолдану желіні тұтастай зерт-
теуді қисынды түрде қалыптастырады, өйткені 
олар теңдеулер мен олардың жүйелерінің жеке 
кластарына қатысты шешімдер мен әдістерде 
бар жалпы нәрсені сипаттайды. Өз кезегінде, бұл 
жалпы ұғымдар мен әдістер негізгі логикалық 
ұғымдарға сүйенеді: әріп (белгісіз немесе айны-
малы), теңдік, тепе-теңдік, логикалық салдар. 

3. Ішкі математикалық байланыстарды ашу 
бағыты. Мектептегі математика курсы мазмұны-
ның ішкі математикалық байланыстары теңдеу-
лер желісін жүзеге асыруда айқын көрінеді. Бұл 
желі сандық желімен тығыз байланысты. Осы 
желілердің өзара байланысын орнату проце-
сінде жүзеге асырылатын негізгі идея – сандық 
жүйені тізбектеп кеңейту идеясы. Мектеп алгеб-
расында қарастырылған барлық сандық аймақ-
тар, барлық нақты сандар аймағын қоспағанда, 
кез-келген теңдеулерді шешуге байланысты пай-

да болады. 
Сонымен қатар теңдеулер мен теңсіздіктер 

желісі функционалдық желімен де тығыз бай-
ланысты. Бір жағынан теңдеулер, теңсіздіктер 
және олардың жүйелері функцияларды анали-
тикалық зерттеуге көмектеседі, екінші жағынан, 
функционалды желі теңдеулер, теңсіздіктер және 
олардың жүйелерінің мазмұнына және оларды 
зерттеу стиліне маңызды әсер етеді. Атап айтқан-
да, функционалды көріністер теңдеулер мен тең-
сіздіктер және олардың жүйелерін шешуге және 
зерттеуге графикалық көрнекілікті қолдануға не-
гіз болады. 

Қорыта келе, мектепте математика пәнін 
жаңа талапқа сай оқытуды жетілдіру мәселелері 
оның бірнеше өзекті идеялық желілерінің құры-
лымы мен оларды оқыту әдістемелерін жетілді-
румен тығыз байланыста екенін көреміз. Сондай 
желілердің бірі – мазмұнды-әдістемелік маңызы 
бар «теңдеулер, теңсіздіктер және олардың жү-
йелері» желісі, оның материалдары жалпы білім 
беретін мектеп математика курсы мазмұнының 
ауқымды бөлігін құрайды. Сондықтан да теңдеу-
лер, теңсіздіктер және олардың жүйелері желісін 
қолданбалық, теориялық-математикалық және 
ішкі математикалық байланыстарды ашу бағыт-
тарында дамыту мәселесі оны оқытудың әдіс-
темесін жетілдірумен тығыз байланысты болып 
табылады. 
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БІЛІМ БЕРУДІ ЖҮЗЕГЕ АСЫРУДА ОНЛАЙН ОҚУ КОНТЕНТТЕРІН 
ӘЗІРЛЕУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ ЖӘНЕ БЕЛСЕНДІ ОҚЫТУ ӘДІСТЕРІ

Түйіндеме. Бұл мақалада тұжырымдамалық негіздер, міндеттер, принциптер, кезеңдер және пе-
дагогикалық дизайн модельдері қарастырылған. Пед. дизайн мақсаттардан, оқу материалдарынан 
және білім берудің қол жетімді құралдарынан тұратын тұтас жүйені құрайды. 

Түйінді сөздер: педагогикалық дизайн, оқыту, тұжырымдамалық негіздер. 
Резюме. В этой статье рассматривается концептуальные основы, задачи, принципы, этапы и мо-

дели педагогического дизайна. Пед. дизайн формирует целостную систему из целей, материала обу-
чения и имеющихся инструментов передачи знаний. 

Ключевые слова: педагогический дизайн, обучение, концептуальные основы. 
Summary. This article discusses the conceptual foundations, objectives, principles, stages, and models 

of pedagogical design. Medizin forms a coherent system of objectives, learning materials and tools 
available knowledge transfer. 

Keywords: pedagogical design, teaching, conceptual foundations. 

Көптеген оқу материалдарынының жобалау 
процесінің параметрлері бағдарламалау, ло-
гистика, дизайн және қолданбалы психология 
сияқты пәндерге ұқсас. Бұл бірнеше кезеңдерге 
топтастырылған, оларды шешудің нақты міндет-
тері мен әдістері анықталған процедуралардың 
тізбегі. Көбінесе сабақтың педагогикалық ди-
зайнын жасау кезінде бүкіл процесті 5 кезеңге 
бөлетін жақсы құрылған ADDIE (Analysis, Design, 
Development, Implementation, Evaluation) моделі 
қолданылады [1]. 

1. Анализ. Дамудың маңызды кезеңдері: 
 негізгі элементтер ерекшеленеді; 
 оқушылардың қажеттіліктері мен мұғалім-

нің міндеті зерттелінеді; 
 оқытудың өлшенетін және түсінікті мақсат-

тары тұжырымдалынады, 
 мақсатты аудитория және онымен жұмыс 

істеу формалары бағаланады, 
 күтілетін нәтижелер тізімі жасалады. 
Тиімділікті арттыру үшін бұл кезең бірнеше 

кезеңге бөлінеді, бұл негізгі нүктелерді біртіндеп 
анықтау арқылы тапсырмаларды нақты тұжы-
рымдауға мүмкіндік береді. Мұқият ойластырыл-
ған мақсаттар оқу курсының құралдарын, оны 
толтыру дәрежесін анықтауға көмектеседі. 

Мұнда оқу процесінің тиімділігін бағалау 
әдістерін нақты анықтауға болады. Нақты және 
түсінікті қойылған күтілетін нәтижелер жатты-
ғулардың, бақылау сұрақтарының, қорытынды 
тапсырмалардың мазмұны мен нысанын және 
оларды беру нысанын нақты тұжырымдауға 
мүмкіндік береді. Сондай-ақ, олар әртүрлі автор-
лардың материалдары мен әдістерін бір-бірімен 

салыстыруға мүмкіндік береді, тек ең қолайлы-
сын таңдайды. Бұл оқушының өзіне оқу проце-
сінде көмектеседі, ұсынылған материалдың мә-
ніне назар аударады және мақсатқа жетуге күш 
салады. 

Талдау жүргізілгеннен кейін оқу мақсатта-
рын нақтылауға болады, бұл оқу материалдарын 
әзірлеуді бастауға мүмкіндік береді. 

2. Жобалау. Жобаның ең кең және болжан-
байтын кезеңі. Осы кезде талдау сатысының бар-
лық тұжырымдарын ескеріп, материалдың жал-
пы жоспары мен құрылымын жасау, жаттығулар 
мен бағалау схемасын, визуалды серияларды, 
интерфейсті және жалпы дизайнды жасау, кейде 
әр түрлі болатын ондаған компоненттерді бай-
ланыстыру қажет. Шын мәнінде, бірінші кезеңде 
анықталған тапсырмаларға әр элементтің әсерін 
анықтайтын белгілі бір прототип, бүкіл жобаның 
сценарийі жасалады. 

Ол сонымен қатар бірнеше қадамға бөлінуі 
керек, өйткені барлық мәселелерді жүйелі көз-
қарассыз шешуге тырысу көбінесе сәтсіздікке 
ұшырайды [2]. 

1. Оқу құралдарын таңдау. Мұнда бәрі де 
мақсатты аудиторияны талдаудан және зерттеу-
ден, оқытудың күтілетін шарттары мен форма-
ларынан, материалдардың мазмұнынан және 
демонстрацияның белгілі бір әдістерінің қолда-
нылуынан басталады. Содан кейін дағдыларды 
анықтауға арналған оқу тапсырмаларын және 
құралдарды нақтылауға, сонымен қатар курстың 
барлық міндеттерін орындауға мүмкіндік бере-
тін қажетті білімді анықтауға кірісе аласыз. 

2. Болашақ оқу материалдарының сцена-
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рийін немесе жоспар-схемасын жасау, үлгілік 
экрандардың сыртқы түрін ресімдеу және бекіту, 
әртүрлі фрагменттердің жұмыс макеттерін пы-
сықтау және әрбір элементті сараптамалық баға-
лау. Бұл кезеңдегі ең бастысы - болашақ курсқа 
қойылатын техникалық талаптарды нақтылау. 

3. Оқу материалдарының сынақ нұсқасын 
дайындау, иллюстрацияларды, анимациялық 
эффектілерді және интерактивті элементтерді, 
аудио немесе бейне тізбегін таңдау немесе құру. 
Бұл кезеңде жеке кемшіліктерді анықтауға, олар-
ды тез түзетуге және жұмыс сценарийіне тез өз-
герістер енгізуге болады. 

4. Тапсырмаларға толық сәйкестік тұрғы-
сынан материалдарды бағалау және жетіл-
діру. Мұнда үшінші тарап сараптамасы және 
модельдеудің барлық түрлері тиімді: тест тобын 
оқытумен педагогикалық эксперименттен бас-
тап, дамыған өнімнің күшті және әлсіз жақтарын 
анықтауға арналған ми шабуылына дейін. 

5. Оқу материалдарын сүйемелдеу және 
дамыту. Бұл қадамда сіз жасау және тестілеу 
кезінде туындайтын ұсақ техникалық мәселелер-
ді шешуге, сәтті модульдерді толықтыруға және 
кеңейтуге, логикалық байламдарды анықтауға, 
жаңа нұсқалардың шығуын дайындауға немесе 
қолда бар әзірлемелерді қолдана отырып жаңа 
оқу курстарын құруға назар аудара аласыз [3, 4]. 

3. Әзірлеу. Кез-келген жобаның негізгі "тех-
никалық" кезеңі, барлық жасалған материалдар 
жалпы құрылымда өз орнын алады, жаңа эле-
менттермен және логикалық байланыстармен 
толып, бір-бірімен жөнделіп, "тегістеледі". Мұнда 
сіз бүкіл жобаның мақсаттары мен аудиторияның 
сипаттамаларына сүйене отырып, материалды 
ұсыну әдістерін, ұсыну тонын, стилін, жеке эле-
менттерді ұсыну формасын таңдауды өте мұқият 
реттей аласыз. 

Бұл кезеңде жалпы мазмұн элементтері түп-
кілікті ендіріледі, ең тиімді жаттығулар таңдала-
ды, кері байланыс нысандары жасалады және 
материалдың дамуын тексеру (тапсырмалар мен 
бақылау әдістері), жеке тақырыптар немесе сұ-
рақтар арасындағы интерфейс пен байланыс-
тар (ауысу ережелері) жетілдіріледі. Тексеруді 
немесе практикалық жұмысты қорытындылауға 
арналған құралдарды нақты анықтауға ерекше 
назар аудару керек, бұл бүкіл курстың тиімділі-
гін бағалауға мүмкіндік береді. Даму кезеңі - бұл 
өте ауыр, бірақ шығармашылық жұмыс, оны жа-
саушылардан қатаң бастапқы қондырғыларды 
орындау кезінде икемділікті талап етеді. 

4. Жүзеге асыру. Бұл кезеңде оқу курсы 
оқытуды басқарудың тиісті жүйесіне (Learning 
Management System, LMS) немесе оқушылар 
материалдарға қол жеткізе алатын ресурсқа 
жүктеледі. Бұл кезеңнің маңыздылығы аз болып 
көрінгеніне қарамастан, бұл оқу материалдары-
ның практикада қолданылуын бағалауға мүм-
кіндік береді. Дәл осы жерде сабақтың немесе 

курстың таңдалған аудиторияға жарамдылығын 
тексеруге, оның орындалуы мен тиімділігі ту-
ралы алғашқы мәліметтерді алуға, студенттер 
қауымдастығымен байланыс орнатуға болады, 
бұл нұсқаулықтарды, ілеспе құжаттарды және т. 
б. дайындауға қосымша материал береді. 

5. Бағалау. Оқу курсын орындау туралы ал-
ғашқы ақпаратты жинақтағаннан кейін оның 
тиімділігін бағалау керек. Талдау сатысында қо-
йылған міндеттерді іс жүзінде алынған нәтиже-
лермен байланыстыру қажет. Оқу материалда-
рының өзі, оқу мақсаттарына қол жеткізу, белгілі 
бір типтегі тапсырмалардың орындалуы және 
олардың жалпы тапсырмаға сәйкестігі бағалана-
ды. Осының негізінде курс тұтастай немесе жеке 
сабақтар аяқталады, оқу жұмысының нәтижеле-
рі бағаланады және оқу материалдарын түзету 
жолдары белгіленеді. Бұл кезең жеке блоктарға 
қойылатын талаптарды қайта қараумен және бү-
кіл курстың жаңартылған нұсқасымен аяқталуы 
керек [5, 6]. 

Мысал келтірейік, оқытуда жеке тұлғаны бел-
сендірудің маңызды құралы оқытудың белсенді 
әдістері. Осындай әдістердің арасында пробле-
малық оқытуды атап өтуге болады. Проблема-
лық оқытудың сәттілігі мұғалім мен оқушылар-
дың бірлескен күшімен қамтамасыз етіледі. Мұ-
ғалімнің негізгі міндеті - ақпаратты жеткізу емес, 
студенттерді ғылыми білімді дамытудың объек-
тивті қайшылықтарымен және оларды шешу тә-
сілдерімен таныстыру. Мұғаліммен бірлесе оты-
рып, студенттер өздері үшін жаңа білімді "аша-
ды", жеке ғылымның теориялық ерекшеліктерін 
түсінеді. 

Оқушылардың ойлау қабілетін "қосудың" 
негізгі дидактикалық әдісі проблемалық оқыту 
дегеніміз - танымдық тапсырма түрінде пробле-
малық жағдай жасау, оның негізінде кейбір қа-
рама-қайшылықты туындатады және осы қара-
ма-қайшылықты жоққа шығаратын мәселемен 
аяқталады. 

Тиісті әдістемелік тәсілдер көмегімен (қойы-
лым гипотезаларды ұсыну, оларды растау неме-
се теріске шығару, жағдайды талдау және т. б. ) 
мұғалім оқушыларды бірлесе ойлауға, белгісіз 
білімді іздеуге үйретеді. Оқытудағы маңызды 
рөл диалогтық типтегі қарым-қатынасқа жата-
ды. Оқытудың диалогтық дәрежесі неғұрлым 
жоғары болса, соғұрлым ол проблемаға жақын 
болады. Осылайша, проблемалық оқыту кезінде 
келесі екі маңызды элемент негізгі болып табы-
лады: 1. Негізгі мазмұнын көрсететін танымдық 
тапсырмалар жүйесі тақырыбы; 2. Мұғалім енгіз-
ген материал болып табылатын диалогтық тип-
тегі байланыс. Мұндай сабақ барысында оқушы-
лар тек пән саласының мазмұнын меңгермейді, 
сонымен қатар оқу іс-әрекетінің компоненттерін 
де меңгереді. Озық педагогикалық тәжірибе, 
оқытудың белсенді әдістерін қолдану, оқушыға 
оқу іс-әрекеті процесінде жеке позициясын то-
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AN лық жүзеге асыруға мүмкіндік беретініне сенді-
реді және қазіргі заманғы білім беруді модер-
низациялау мәселесінің ең сындарлы шешімі 
болып табылады. 

1. Әдістемелік әзірлеменің мақсаттары 
мен міндеттері

1. Оқытудың белсенді әдістерін, атап айтқанда 
сабақта қолданылатын проблемалық оқыту әді-
сін сипаттау. 

2. Әдістемелік әзірлемені пайдалану тиімділі-
гінің шарттарын сипаттау. 

3. 8-сыныпта химия сабағының «химиялық 
формулалар», «Қарапайым және күрделі заттар», 
«Салыстырмалы молекулалық масса" тақырып-
тары бойынша технологиялық картасын ұсыну. 

2. Осы әдістемелік әзірлемені пайдалану 
тиімділігінің шарттары: сабақтың басында оқу-
шы үшін сәттілік жағдайын жасау керек; 
нақты проблемалық жағдайды құру үшін тиіс-

ті нақты мәселені тұжырымдау қажет (сұрақтар);
оқушылар арасында белсенді білім алмасу 

болуы керек;
идеялар, қызмет тәсілдері;
топтық жұмыс технологиясын қолданған 

жөн;
практикалық мәселені шешу сатысында 

оқытудың белсенді әдісі - рөлдік ойын ("зерттеу 
зертхана") қолданған жөн;
жүргізу үшін қажетті жабдықтар мен мате-

риалдардың болуы;
зертханалық зерттеулер. 
3. Сабақтың технологиялық картасы
3. 1 Химия. Бейорганикалық химия. 8 сы-

нып. 
Сабақтың мақсаты мен міндеттері
Сабақтың мақсаты: оқушыларды "химиялық 

формула" ұғымымен таныстыру», "заттың сандық 
және сапалық құрамы", "индекс", "коэффициент", 
"қарапайым және күрделі заттар", "салыстырма-
лы молекулалық масса"; заттың салыстырмалы 
молекулалық массасын есептеуді үйрету. 

Сабақтың міндеттері:
1. Оқушылардың білімдерін ойын техноло-

гиясы элементтері көмегімен өзектендіру. 
2. Проблемалық жағдай жасау арқылы жаңа 

тақырыпты оқуға деген ынтасын қалыптастыруға 
ықпал ету. 

3. Белсенді оқыту әдістерінің, соның ішін-
де оқушылардың зерттеу қызметінің көмегімен 
жаңа оқу материалын зерделеуді ұйымдастыру. 

4. Сабақ барысында оқушылардың іс-әре-
кетін өзара тексеруді және өзін-өзі бағалауды 
ұйымдастыру. 

5. Сабақта оқу іс-әрекетінің рефлексиясын өт-
кізу. 

4. Күтілетін нәтижелер
Жеке
Оқушылар:
- тақырыпты зерттеуге қызығушылық таныта-

ды;

- Сабақтың тақырыбы олар үшін қаншалықты 
маңызды екенін түсінеді

Метапәндік. 
Реттеуші
Оқушылар:
- жоспар құра алады және іс-әрекеттер тізбе-

гін анықтай алады;
- өз әрекеттерінің дұрыстығын бақылай ала-

ды;
- өз қызметіне және басқа оқушылардың қыз-

метіне баға бере алады. 
Танымдық
Оқушылар:
- оқу іс-әрекетінің мақсатын қабылдай алады 

және оны орындау құралдарын іздей алады;
- олар ақпаратты ұсынудың символдық құ-

ралдарын қолдана алады;
- сөйлеу тілін қалай құру керектігін біледі;
- себеп-салдар байланысын орната алады;
- талдау мен синтездеуді жүзеге асыра алады, 

қорытынды жасай алады;
Коммуникативті:
Оқушылар:
- жұппен жұмыс барысында ынтымақтастық-

ты жүзеге асыра алады;
- олар өз ойларын нақты жеткізе алады. 
Пәндік:
Оқушылар:
- "химиялық формула", "сандық және сапалық 

заттың құрамы", "индекс", "коэффициент", " жай 
және күрделі заттар», "салыстырмалы молекула-
лық масса»;

- заттың салыстырмалы молекулалық масса-
сын есептеуді біледі. 

5. Сабақ түрі, әдістері, технологиялары, 
оқыту формалары анықталынады. 

Сабақтың барысы: 7 кезеңнен құрала-
ды. І кезең: Химиялық элементтердің таңбала-
рын және олардың атауларын қайталау. ІІ кезең: 
Проблемалық жағдай жасау арқылы жаңа ұғым-
дарды енгізу ("зерттеу зертханасында" жұмыс). 
ІІІ кезең: Жаңа материалды бастапқы бекіту. IV 
кезең – жаңа практикалық білімді енгізу-заттың 
салыстырмалы молекулалық массасын есептеу. V 
кезең - жаңа білімді бастапқы бекіту. VI кезең-
Рефлексия. VII кезең-Үй тапсырмасы. 

6. Қорытынды 
Сабақ проблемалық мәселенің қысқаша және 

нақты тұжырымы екенін көрсетті, оқушыларды 
белгілі бір жұмыс әдісін табуға бағыттады және 
оқушылар бір мәнді түсінді. Сабақ барысында 
оқушы өзінің жұмыс процесін рефлексиялай 
бастаған жағдайлар байқалды және басқа оқу-
шылардың жұмысын бағалауды үйренді. Сабақ 
оқушылардың проблемалық мәселе бойынша 
пікірлері кездесетін топтық жұмысына негіздел-
ді. Бұл жағдайлар жемісті болуы үшін студенттер-
ге тірі қарым-қатынаста бір-бірін түсінудің жоға-
ры деңгейі қажет болды. Бұл сабақта оқытудың 
әдістемелік ерекшеліктері анықталды, оқытудың 
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белсенді әдістерін қолдану арқылы: проблема-
лық оқыту, рөлдік ойын, "зерттеу зертханасы", 
сондай-ақ топтық жұмыс технологиялары арқы-
лы әрекет тәсілі жасалынды. 

Сабаққа белсенді көзқарас тұрғысынан ақ-
парат беру ғана емес, сонымен қатар оқушылар 
мен оқушылар және мұғалімнің өзара әрекетте-
су процесі де болды. 

Сабақты талдау көрсеткендей, барлық қаты-

сушылар таным процесіне тартылған және тү-
сінуге мүмкіндік алды. Өз білімі мен пікірталас-
қа қатысу, дәлелдеу және өз ұстанымын қорғау 
мүмкіндіктері туралы рефлексия жасалды. Пікір-
талас барысында студенттердің субъективті тәжі-
рибесі сұранысқа ие болды және олардың жеке 
позициясы қалыптасты. Айта кету керек, мұғалім 
сабақта ұйымдастырушы, бақылаушы және ке-
ңесші рөлінде болды. 
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САМООБРАЗОВАНИЕ КАК ОДНО ИЗ УСЛОВИЙ 
ГУМАНИТАРИЗАЦИИ ОБРАЗОВАНИЯ

Резюме. В условиях интеграции Казахстана в мировое академическое сообщество и формирова-
ния открытого образовательного пространства высшего образования Республики  решается важная 
задача-повышение качества высшего профессионального образования в соответствии с актуальны-
ми требованиями. Это одна из важнейших составляющих конкурентоспособности высших учебных 
заведений любого государства. 

Существенное влияние на развитие высшего образования, которое будет ориентироваться на 
становление социально и профессионально активной личности, обладающей высокой креатив-
ностью, мобильностью и профессионализмом является гуманитаризация образавания и как ее сос-
тавляющая самообразование. 

Ключевые слова: качество образования, гуманитаризация, развитие, самообразование. 
Түйіндеме. Қазақстанның әлемдік академиялық қоғамдастыққа интеграциялануы және респуб-

ликаның жоғары білімінің ашық білім беру кеңістігін қалыптастыру жағдайында маңызды міндет-
өзекті талаптарға сәйкес жоғары кәсіптік білім беру сапасын арттыру шешілуде. Бұл кез-келген мем-
лекеттің жоғары оқу орындарының бәсекеге қабілеттілігінің маңызды құрамдас бөлігі. 

Жоғары шығармашылыққа, ұтқырлыққа және кәсіпқойлыққа ие Әлеуметтік және кәсіби Белсенді 
тұлғаның қалыптасуына бағытталған жоғары білімнің дамуына айтарлықтай әсер білім беруді гума-
нитаризациялау және оның құрамдас бөлігі ретінде өзін-өзі тәрбиелеу болып табылады. 

Түйінді сөздер: білім беру сапасы, гуманитаризация, даму, өздігінен білім алу. 
Abstract. In the context of the integration of Kazakhstan into the world academic community and the 

formation of an open educational space of higher education in the Republic, an important task is being 
solved-to improve the quality of higher professional education in accordance with current requirements. 
This is one of the most important components of the competitiveness of higher education institutions in 
any state. 

A significant influence on the development of higher education, which will focus on the formation 
of a socially and professionally active person with high creativity, mobility and professionalism is the 
humanization of the image of education and as its component self-education. 

Keywords: quality of education, humanitarization, development, self-education. 

Правительство Казахстана одобрило концеп-
цию развития системы образования РК до 2030 
года, где определяется образование в качестве 
общенационального приоритета и составляет 
организационную основу реализации образова-
тельной политики Республики Казахстан на дли-
тельный период [1]. 

В условиях интеграции Казахстана в мировое 
академическое сообщество и формирования 
открытого образовательного пространства выс-
шего образования Республики  решается важная 
задача-повышение качества высшего профес-
сионального образования в соответствии с ак-
туальными требованиями. 

Это значит, что для системы высшего образо-
вания Казахстана, в приоритете качество подго-
товки специалистов, которое даст им конкуриро-
вать на международном рынке труда. От качест-

ва получаемых знаний зависит уровень форми-
рования творческих способностей и креативных 
качеств будущих учителей, способных работать 
и развивать экономику страны, содействуя ее ус-
тойчивому развитию и реализации «Стратегии 
«Казахстан-2050»» [2]. Эти тенденции оказывают 
существенное влияние на развитие высшего 
образования, которое будет ориентироваться 
на становление социально и профессионально 
активной личности, обладающей высокой креа-
тивностью, мобильностью и профессионализ-
мом. 

Направленность на самообразование являет-
ся одним из условий гуманитаризации образо-
вания [3-6]. 

Мы говорим о том, чтобы подготовить моло-
дого специалиста к постоянному учению - к уче-
нию, которое постоянно сопутствует процессу 
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труда; о том, чтобы подготовить молодого креа-
тивного специалиста способного удовлетворять 
своим потребностями в необходимых знаниях, 
непрерывно их преумножая, ставящего четкие 
цели и управлять своим потенциалом для завое-
вания признания в педагогической деятельнос-
ти. Отклики этой мысли мы

В таком контексте, цель обучения принимает 
новые очертания – привить студентам стремле-
ние к сомообразованию, которое дает преиму-
щество своевременно переоценить и перест-
роить направление своей деятельности, позво-
ляет будущему специалисту самому порождать 
новые для него профессиональные сферы. Бу-
дущий учитель должен уметь адаптироваться к 
условиям рыночной экономики, быть гибким и 
мобильным в своей профессиональной деятель-
ности. Он должен быть знаком с новейшими тех-
нологиями, владеть компьютером и уметь поль-
зоваться базами данных. И главное – должен 
научиться самостоятельно учиться и работать, 
постоянно развиваться и заниматься самораз-
витием, критически мыслить, развивать навыки 
исследователя, находить новые способы реше-
ния профессиональных задач. 

Высшие учебные заведения устремлены на 
повышение качества выпускаемых специалис-
тов, успешное самоутверждение, самовыраже-
ние, профессионализм и дальнейший рост про-
фессиональной деятельности которых во мно-
гом обуславливает его личностное развитие и 
самовоспитание. 

Отметим, что личностное развитие студентов 
не только служит закреплению и углублению 
результатов учебной работы, удовлетворению 
познавательных интересов обучающихся, но и 
является средством подготовки к будущей про-
фессии и, можно рассматривать как один из ме-
тодов самоутверждения в глазах сокурсников и 
преподавателей. Отклики этой мысли мы нахо-
дим во многих работах, например [7-9]. 

Несмотря, на пристальное внимание веж 
вопросам самообразования, ныне у студентов 
наблюдаются осложнения в самоорганизации и 
настрое на самостоятельное получение знаний и 
навыков. Следовательно, недостаточно изучены 
аспекты формирования желания к педагогичес-
кому самообразованию студентов. 

Решение этого вопроса видятся в совер-
шенствовании форм и методов обучения в вузе 
и обогащении психолого-педагогического зна-
ния, даваемого в учебном процессе. Самооб-
разование рассматривается нами как неотъем-
лемая часть профессионально-педагогической 
подготовки в вузе. 

В настоящее время исследованием пробле-
мы самообразования занимаются представите-
ли различных наук: философии (Н. Д. Брагина, A. 
M. Киссель), социологии (В. Я. Нечаев, Г. К. Чер-
нявская, Е. А. Щуклина), психологии(В. Н. Козиев, 

A. M. Матюшкин)., педагогики(А. К. Громцева, Г. 
С. Сухобская, Г. Е. Рудзитис, Г. М. Коджаспирова, 
Сериков Г. Н. и др. ). 

Так, например, Г. Е. Рудзитис считает, что при-
вивание студентам навыков самообразования 
состоит из специальных консультаций и лек-
ционных занятий [10]. 

Способность работать с информативными 
источниками, и приобретенный теоретический 
багаж применять на практике, А. К. Громцева и 
Т. А. Воронова считают самообразованием сту-
дента[11, 12]. 

С. В. Паршина рассматривает самообразова-
ние как освоение новых знаний, понятий и уме-
ний[13]. 

Более полно гуманистический характер са-
мообразовательной деятельности выражен в 
точке зрения Г. С. Сухобской. Ученый выделяет в 
самообразовательной деятельности умения ви-
деть противоречие и формулировать проблему 
как «педагогическую ситуационную задачу», а 
в качестве основания для определения умений 
самообразования выступает процесс решения 
педагогических проблем [14]. 

Под данными умениями понимаются: 
1. Осознание проблемы. Т. е. осознать естест-

во педагогической проблемы, осмыслить, проа-
нализировать и оценить ситуацию. 

2. Решение поставленной задачи. Практичес-
кая апробация имеющихся решений, переос-
мысление опыта, и как следствие, разработка 
своей технологии решения подобных задач. 

3. Проверка решений. Анализ проделанной 
работы, достигнутых успехов, самоанализ и са-
мооценка. 

Г. Н. Сериков считает, что необходимо це-
леустремленно направлять студентов к самораз-
витию. И рассмотрел следующие виды «взаимо-
действия преподавателей и студентов» во время 
подготовки студентов к самообразованию, учи-
тывая степень стремления обучающихся к са-
мообразованию[15]:

1. Применение репродуктивно-рецептивных 
способов обучения и развития студентов. Пре-
подаватель осуществляет алгоритмическое инст-
руктирование обучаемых, деятельность послед-
них носит репродуктивный характер. 

2. Использование продуктивных методов 
обучения и воспитания студентов. Преподава-
тель осуществляет альтернативное инструкти-
рование обучаемых, студенты выбирают рацио-
нальную альтернативу. 

3. Использование продуктивные эвристичес-
кие методы обучения и воспитания. Преподава-
тель ставит различные задачи самообразования, 
проводит образное инструктирование с указа-
нием возможных путей их решения. Студенты 
сами выбирают задачи самообразования и пути 
их решения. 

4. Использование продуктивные эвристи-
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воспитания. Преподаватель ставит совокупность 
задач самообразования и готов подробно про-
консультировать студентов, управленческая дея-
тельность преподавателей выдвигается на пер-
вый план. 

5. Используются рациональные формы, 
средства и методы обучения и воспитания. 
Преподаватель побуждает студентов к самооб-
разованию, оказывая им содействие. Студенты 
самостоятельно ставят перед собой задачи са-
мообразования, ищут способы, формы и методы 
их решений. 

Ведомые желанием привить студентам на-
выки самообразования, и тем самым выполнить 
одно из условий гуманитаризации образования, 
мы предложили студентам вместо письменного 
экзамена на итоговой аттестации, по некоторым 
дисциплинам, сдавать минипроекты или защиту 
проекта. 

Суть сдачи минипроектов заключается в 
выполнении (решении), двух задач повышен-
ной трудности, за отведенное время, используя 
принцип «Open book». При этом, студент самос-
тоятельно: 

- определяется в выборе литературы, темати-
ке;

- изучает отобранный материал;
- делит поставленную задачу на подзадачи;
- выбирает методы решения;
- анализирует и перепроверяет полученный 

результат. 
Выполнение проекта заключается в де-

монстрации приобретенных знаний и навыков, 
освоенных во время прохождения отдельных 

циклов дисциплин. Выполнение проекта мы да-
вали, в виде итоговой аттестации по предметам 
численные методы и программирование. В ходе 
выполнения проекта студент имеет право на:

- выбор темы из представленных преподава-
телем или предложить свою;

- консультацию с руководителем;
- самостоятельной выбор литературы;
- делить поставленную задачу на подзадачи;
- выбирать методы решения;
- анализировать и перепроверять получен-

ный результат. 
Во время защиты проекта уделяли внимание 

не только правильности применения методов, 
вычислениям погрешностей, оценке полученно-
го результата, но и программному коду т. е. нас-
колько оптимально написан код, умелое исполь-
зование функций и процедур и т. д. 

Опираясь на вышеизложенный опыт мы 
пришли к следующему выводу:

1. Самообразование осуществляется без де-
тального руководства со стороны, причем доб-
ровольно и сознательно, а приобретенные зна-
ния являются дополнительными к основной дея-
тельности. 

2. Интересом к самообразованию могут слу-
жить: углубленное изучение каких-либо предме-
тов, самовоспитание и решение поставленной 
задачи, дополнительное образование для полу-
чения смежной или второй профессии, хобби. 

3. Мотивом могут быть: интерес к поставлен-
ной задаче, желание получить хорошую оценку, 
желание реализовать свои знания, найти ответ 
на возникший вопрос или просто расширить 
свой кругозор и т. д. 
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Қожа Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті, 
Түркістан қ. 

БІЛІМ БЕРУ ЖҮЙЕСІНДЕ ҚАШЫҚТЫҚТАН ОҚЫТУДЫ 
ҰЙЫМДАСТЫРУДЫ ЖЕТІЛДІРУ МҮМКІНДІКТЕРІ

Аннотация. Мақалада қашықтықтан білім беруді дамытудың перспективалық бағыттарының бірі 
ақпараттық технологиялар мен озық педагогикалық технологиялар идеяларының өзара іс-қимылы 
болып табылатындығы қарастырылады. Қашықтықтан білім беруді қолдану мәселелеріне арналған 
ғалымдардың зерттеулеріне талдау жасалады. Қашықтықтан оқытуға анықтама беріледі. Қашықтық-
тан білім беру жағдайында оқушылар мен оқытушылар арасында заманауи ақпараттық-телекомму-
никациялық технологиялар көмегімен өзара қарым-қатынасты ұйымдастыру құралдары ажыратыл-
ды. Қашықтықтан білім берудің артықшылықтары мен кемшіліктері баяндалады. 

Кілтті сөздер: қашықтықтан білім беру, Интернет, ақпараттық-телекоммуникация, электрондық 
пошта, Google-құжаттар, Moodle-курстарды басқару жүйесі

Аннотация. В статье рассматривается, что одним из перспективных направлений развития дис-
танционного образования является взаимодействие идей информационных технологий и передо-
вых педагогических технологий. Анализированы исследований ученых по использованию дистан-
ционного обучения. Дано определение о дистанционном обучении. В контексте дистанционного 
обучения были разделены средства общения студентов и преподавателей с помощью современных 
информационных и телекоммуникационных технологий. Описаны преимущества и недостатки дис-
танционного обучения. 

Ключевые слова: дистанционное обучение, Интернет, информационная телекоммуникация, 
электронная почта, Google-документы, система управления курсами Moodle. 

Annotation. The article discusses that one of the promising directions for the development of distance 
education is the interaction of information technology ideas and advanced pedagogical technologies. 
Analyzed the research of scientists on the use of distance learning. The definition of distance learning is 
given. In the context of distance learning, the means of communication between students and teachers 
were separated using modern information and telecommunication technologies. The advantages and 
disadvantages of distance learning are described. 

Keywords: distance learning, Internet, information telecommunications, e-mail, Google documents, 
Moodle course management system. 

Кіріспе
Қазақстанның қазіргі даму кезеңі мемлекеті-

міздің әлемдегі бәсекеге қабілетті 50 елдің қо-
ғамдастығына жылдам жылжуына бағытталған. 
Осыған байланысты білім беру саласындағы сая-
сат әлемдік білім кеңістігіне интеграцияланған 
және әлемдік еңбек нарығында бәсекеге қабі-
летті мамандарды даярлауды қамтамасыз ететін 
білім берудің ұлттық моделін қалыптастыруға 
бағытталған [1]. 

«Ақпараттық қоғам 2030» деп аталатын Қазақ-
стан Республикасының білім беруді дамытудың 
2030 жылға дейінгі саясаты қоғамның ұдайы өн-
дірісінің негізі ретінде білім беруді кейінгі дамы-
тудың жаңа құндылықтары анықтауға арналған. 
Сондықтан да Қазақстан Республикасының білім 
беруді дамыту саясатының мақсаты - 2030 жылға 
дейін Қазақстанда инновациялық білім эконо-
микасы бар ақпараттық қоғамды жаңғыртатын 

жоғары білім жүйесін құру болып табылады [2]. 
Қазақстан Республикасының «Білім туралы» 

Заңында - қашықтықтан оқыту - бұл білім беру 
нысандарының бірі, оқу-танымдық қызметті 
мақсатты және әдістемелік ұйымдастырылған 
басқару және білім беру ұйымдарынан қашық-
тықта орналасқан адамдарды электронды бай-
ланыс арқылы дамыту және телекоммуникация 
құралдары деп анықтама берілген [3]. 

Елімізде қол жетімді білім беру дегеніміз бұл 
ең маңызды гуманистік талап және әлеуметтік 
мемлекеттің мүлдем қажетті элементі ғана емес, 
сонымен қатар Қазақстанның білім қоғамында 
жетістікке жетуінің шарты. 

Педагогикалық білім беру жүйесін жаңарту 
оның мақсаттарын, мазмұнын, технологиялары 
мен құрылымын қоғамның дамушы және даму-
шы мектептегі қажеттіліктеріне сәйкес келтіруді 
қамтиды. Оқыту жүйесiнде әртүрлi жаңa технолo-
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гияларды пайдалaну тәжipибегe eніп, нәтижелер 
бeруде. Жаңa педагогикалық технoлогиялар оқy-
шының жекe тұлғалық күшiн aрттырып, шығaр-
машылық oйының дамуындa бaсты рөл атқарa-
ды. Қазіргі кезде білiм мен техниканың даму 
деңгейi әрбір оқушыға сапалы және тeрең білім 
беруінe жағдай жасaп отыр. Соңғы онжылдықта 
заманауи техникалық құралдарды қолдану әлем-
нің көптеген елдерінде білімге деген көзқарасты 
өзгерткен білім беру және ақпараттық мәдениет-
тің жаһандық құбылысына айналды. Біздің елі-
мізде соңғы онжылдықта ғана ақпараттық білім 
беру технологиялары қарқынды дамып, оқыту-
дың дәстүрлі түрлерімен бірге білім беру проце-
сінде өз орнын таба бастады. Олардың ішінде біз 
оқытудың ең еркін және қарапайым әдістерінің 
бірі - қашықтықтан білім беру болып табыла-
ды. Қашықтықтан оқыту - оқытушы мен оқушы 
арасындағы тікелей байланыссыз қашықтықтан 
оқытуды жүзеге асыруға мүмкіндік беретін за-
манауи ақпараттық және телекоммуникациялық 
технологияларды пайдалануға негізделген оқыту 
процесін ұйымдастыру тәсілі. Қашықтықтан оқы-
ту технологиясы - бұл материалды ассимиляция-
лауды оқыту және бақылау интернеттегі компь-
ютерлік желі арқылы жүзеге асырылады. Қашық-
тықтан білім беруді дамытудың перспективалық 
бағыттарының бірі ақпараттық технологиялар 
мен озық педагогикалық технологиялар идеяла-
рының өзара іс-қимылы болып табылады. 

Негізгі бөлім
Жоғарғы педагогикалық мектептерде қашық-

тықтан білім беру, оны ұйымдастыру, ақпараттық 
технологияларды қолдану мәселелеріне арнал-
ған, зерттеу проблемасының жеке аспектілерін 
шетелдік Б. Холмберга [4], Дж. Даниелья [5], И. В. 
Роберт [6], А. В. Хуторской [7], В. И. Овсянников 
[8], Трайнев В. А. [9], И. М. Ибрагимов [10], Е. К. 
Балафанов [11], Е. С. Полат [12] қарастырған. 

Қазақстанда қашықтықтан оқытуды ұйымдас-
тыру мәселелері, білім беруде жаңа ақпараттық 
технологияларды қолданудың дидактикалық 
және әдістемелік мәселелерін Д. М. Джусубалие-
ва [13], Т. К. Нургалиев [14], Ж. А. Караев [15], Р. 
М. Дузбаева [16], С. Б. Абдыгаппарова [17] зерт-
теген. 

Білім беру ортасында қашықтықтан білім беру 
ұғымы кеңінен қолданылады. Шетелдік зерттеу-
шілер А. Чут, Л. Бальтазар, Л. Шатцер ақпарат-
тық-телекоммуникацияға қашықтықтан оқытуды 
ұйымдастыруда үлкен рөл жүктеп, оны «телео-
қу - оқыту бағдарламаларын жоспарлау, тарату 
және басқаруды қамтитын интеграцияланған 
жүйе, қалааралық байланысдеп атады [18]. 

И. В. Роберт қашықтықтан оқыту дегеніміз - 
бұл білім беру үдерісіне тән барлық компонент-
терді (мақсаттар, мазмұны) көрсететін мұғалім 
мен оқушының, сонымен қатар олардың және 
ақпараттық ресурстардың интерактивті қайнар 

көзі арқылы интерактивті өзара әрекеттесу ар-
қылы біліктер мен дағдыларды қалыптастыратын 
білім беру процесі, ал ақпараттық-коммуника-
циялық технологияларды жүзеге асыру аясын-
да қолданылатын әдістер, ұйымдастырушылық 
формалар, оқу құралдары деп тұжырымдады 
[19]. 

Ғалым әдіскер Е. С. Полат, қашықтықтан оқыту 
білім беру үдерісіне тән барлық компоненттерді 
(мақсаттар, мазмұнды, ұйымдастырушылық фор-
малар, оқу құралдары) нақты түрде көрсететін 
мұғалім мен оқушының, оқушылардың бір-бірі-
мен қашықтықта өзара іс-қимылына, АКТ және 
Интернет технологиялары құралдарына негіз-
делген оқыту жүйесі деп анықтады [20]. 

А. В. Хуторской қашықтан оқытуды бір-бірінен 
қашықтағы оқыту субъектілері телекоммуника-
цияларды қолдана отырып, білім беру процесін 
жүзеге асыратын оқыту деп анықтайды [21]. 

А. М. Бершадский мен И. Г. Кревский ойынша, 
қашықтықтан оқыту - оқытудың жаңа формасы 
шеңберінде де, дәстүрлі формалар шеңберінде 
де - күндізгі және сырттай оқу нысандарында, 
сондай-ақ оқыту курстарында жүйелі білім алу 
мақсатында қолданылатын оқыту әдісі деді [22]. 

Педагогикалық энциклопедиялық сөздікте, 
қашықтықтан оқыту білім беру орталығынан қа-
шықтықта өмір сүретін оқушылардың білім алуы 
мен танымдық іс-әрекетін (олардың алған білім 
деңгейіне қарамастан) мақсатты және әдістеме-
лік ұйымдастырылған басқару технологиясы ре-
тінде білім берудің кез-келген түрінде оны қол-
дануға болады деп түсіндіріледі [23]. 

Қазақстандық ғалымдар Ж. А. Қараев, Е. К. Ба-
лапанов болса, қашықтықтан оқытуды білім беру 
қызметтерінің көп мүмкіндігімен, оқыту әдісте-
рінің ерекшелігімен, білім беру процесі субъ-
ектілерінің белсенділігінің жоғары деңгейімен 
сипатталатын білім берудің жаңа түрі ретінде 
анықтайды [24]. 

Д. М. Джусубалиева қашықтықтан оқытуды 
оқу үдерісін ақпараттандырудың заманауи ақ-
параттық технологияларын қолдана отырып, ма-
мандандырылған ақпараттық-білім беру ортасы-
мен сипатталатын оқу процесін ұйымдастыру-
дың жаңа түрі ретінде анықтауды ұсынады [25]. 

Жоғарыда келтірілген зерттеулерді саралай 
отырып, қашықтықтан білім беруді төмендегідей 
түсіндіріп, тұжырым жасауға мүміндік алдық: 

- оқытушы мен студенттер физикалық тұрғы-
дан әр жерде орналасқандыған қарамастан оқы-
ту технологиясы; 

- оқытудың сырттай формасынан арнайы тех-
нологияларды қолданумен ерекшеленетін, уа-
қыт пен кеңістік бойынша мұғалім мен оқушы-
лар физикалық тұрғыдан бөлініп оқыту түрі; 

- оқу үрдісінде компьютерлік және телеком-
муникациялық технологияларға негізделген дәс-
түрлі және инновациялық білім беру әдістері, құ-
ралдары мен формалары қолданылатын күндізгі 
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латын білім беру нысаны; 

- оқыту үдерісін оңтайлы басқаруды қамтама-
сыз ететін арнайы компьютерлік технологиялар 
мен Интернет құралдарын пайдалануға негіздел-
ген оқыту; 

- дидактиканың жаңа әдісі; 
- ақпараттық технологиялар мен телекомму-

никацияның басымдықтарын қолдана отырып, 
оқушы мен оқытушы арасындағы жанама өзара 
әрекеттесу жағдайындағы оқу үдерісін ұйымдас-
тыру; 

- білім беру ұйымына бармай-ақ, бірақ білім 
беру мекемесінің оқытушыларымен немесе осы 
білім беру мекемесі адамдарымен үнемі кеңес-
тер жүргізу арқылы оқуға мүмкіндік беретін тех-
нологиялар, әдістер мен құралдар жиынтығы;

- мұғалім мен оқушылардың бір-бірімен және 
олардың кеңістік пен уақыттағы орналасуына 
бей-жай қарамай, оқу құралдарымен интерак-
тивті асинхронды немесе синхронды өзара әре-
кеттесуінің мақсатты үдерісі; 

- қазіргі уақытта басқа білім беру түрлерімен 
қатар жүретін білім берудің жаңа түрі;

- үздіксіз білім беру жүйесіндегі күндізгі, сырт-
тай, сырттай оқу түрлері. 

Жоғарыда мазмұндалған қашықтықтан білім 
беру бойынша жасалған теориялық, практика-
лық іргелі зерттеулер негізінде, біз қашықтық-
тан оқыту күндізгі, сырттай, үздіксіз білім беру 
жүйесіндегі басқа білім беру түрлерімен қатар 
жүретін сырттай оқытылатын білім түрі, 
мұғалім мен оқушы бір-бірінен қашықтықта 
оқу үдерісін ұйымдастыруда электрондық оқу 
құралдары мен баспа құралдарына негізделген 
оқыту жүйесі деп анықтадық. 

«Қашықтықтан оқыту» анықтамасы ең дәл 
ұғым деп санаймыз, ал «қашықтықтан білім 
беру» ұғымы білімді алудың көптеген түрле-
рі мен формаларын қамтиды: күндізгі, сырттай, 
кешкі, сыртқы, қашықтықтан оқыту. «Тәрбие» тұ-
жырымдамасының өзі көп өлшемді және екіұш-
ты, ал оқыту - бұл адамның әлеуметтік-мәдени 
тәжірибе жинау тәсілдерінің (құралдарының) 
бірі т. б. білім беру. Қазіргі әлемде күндізгі, сырт-
тай, сырттай оқу сияқты білім берудің белгілі 
формалары - дәрістерде, оқыту үдерісінің белгілі 
бір уақытында өткізілетін семинарлар, практика-
лық сабақтар және консультациялар жүргізіледі. 

Қашықтықтан оқытудың дәстүрлі оқыту жүйе-
сімен салыстырғанда білім алушылар үшін бірқа-
тар артықшылықтары бар, олардың ішінде: оқуға 
қатысушылардың тәуелсіздігі; жедел білім алуды 
іске асыру мүмкіндігі; оқу орнын, оқу орны мен 
уақытын таңдауы; бірнеше білім беру мекемеле-
рінде бір мезгілде оқу мүмкіндігі; бүкіл білім беру 
үдерісін кезеңдерге бөлу, осылайша оқытуды әр 
кезеңде тиісті білім алып аяқтауға болатындығы-
мен түсіндіріледі. 

Қашықтықтан білім беру жағдайында оқу-

шылар мен оқытушылар арасында заманауи 
ақпараттық-телекоммуникациялық техно-
логиялар көмегімен өзара қарым-қатынасты 
ұйымдастыру құралдары төмендегідей ажыра-
тылды:

- Электрондық пошта. Өзара әрекеттесудің 
бұл түрі сынып оқушылары үшін қол жетімді. Ар-
тықшылығы - оқушы барлық қажетті ресурстар-
ды қолдана отырып, тапсырманы өзіне ыңғайлы 
уақытта орындай алады. 

- Бүкіл әлем бойынша Интернет желісі ар-
қылы сөйлесуге мүмкіндік беретін «Skype» бағ-
дарламасын пайдалану. Бұл жағдайда мұғалім 
жұмысты орындау барысында тікелей оқушыға 
қажетті кеңес бере алады, оның орындалу ба-
рысын, нәтижелерін талқылап, қажетті түзетулер 
енгізе алады. 

- Google-құжаттар. Бұл ресурсты құжат-
тармен, презентациялармен және кестелермен 
жұмыс істеу кезінде пайдалануға болады. Соны-
мен қатар, оларға қол жеткізу бір уақытта болуы 
мүмкін, яғни мұғалім оқушының тапсырманы 
қалай орындайтынын «көреді», оның жұмысын 
реттей алады. 

- Moodle-курстарды басқару жүйесі (элект-
рондық оқыту), сонымен қатар оқытуды басқа-
ру жүйесі немесе виртуалды оқыту ортасы деп 
аталады. Бұл онлайн режимінде оқыту үшін веб-
сайттар құруға мүмкіндік беретін веб-қосымша. 

Қашықтықтан білім берудің артықшылық-
тарын атауға болады:

- Оқушы өзі немесе ата-анасының көмегімен 
оқу материалын, оқу жылдамдығын, оқу уақы-
тын, зерттелетін материалдың көлемін анықтай 
алады. 

- Қандай да бір себептермен немесе денсау-
лығына байланысты дәстүрлі күндізгі бөлімде 
оқуға мүмкіндігі жоқ оқушыларға сапалы білім 
алуға қол жеткізу. 

- Өнімді оқытуға ықпал ететін ыңғайлы және 
таныс ортада оқыту, яғни эмоционалды көңіл 
күйді жеңілдету. 

-Қашықтықтан оқыту танымдық процесті үй-
лестіріп, өзі оқытатын курстарды үнемі жетілді-
ріп отырады, инновацияларға сәйкес шығарма-
шылық белсенділік пен біліктілікті арттыратын 
оқытушының рөлін арттырады. 

-Оқу үдерісін әдістемелік қамтамасыз етуді 
жедел жаңартады. 

Сонымен қатар, қашықтықтан оқытудың ар-
тықшылықтармен қатар бірқатар кемшіліктері 
бар. Оларға мыналарды жатқызуға болады:

-Баланың мұғаліммен және сыныптастары-
мен жеке қарым-қатынасы жоқ, бұл әсіресе өте 
маңызды. Бұл мәселені телефон, Skype, элект-
рондық пошта, әлеуметтік желілер арқылы ше-
шуге болады, бірақ оны толығымен алмастыра 
алмайды. 

-Білім беру көздерін (Интернет) үнемі қол 
жетңмдң болуы тиіс. Бұл үшін үй жағдайында 
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техникалық жабдықталған болуы қажет, бірақ бұл әрдайым мүмкін емес, әсіресе еліміздің шалғай 
жерлерінде. 

Қорытынды
Қашықтықтан білім берудің бір түрі ретінде ғылыми-техникалық революция мен қоғамдық өмірді 

ақпараттандырудың жалпы арнасында дамиды. Қашықтықтан білім беруге деген қызығушылықтың 
жаңа өсуі телекоммуникациялық технологиялар құралдарының қарқынды дамуы, пайда болуы ая-
сында пайда болды. Қашықтықтан оқыту әдістерін дамытудың қазіргі кезеңін тәжірибе жинақтау 
кезеңі деп атауға болады. Педагогтар әр түрлі салалар үшін қашықтықтан оқыту курстарын құрып, 
сабақ өткізу тәжірибесін пысықтайды, оқытудың неғұрлым тиімді нысандарын табады. Қашықтық-
тан оқыту нысанының артықшылықтарын талдай отырып, дәстүрлі курстарды өткізуге жұмсалатын 
шығындар, қашықтықтан оқыту курстарын ұйымдастыруға кететін шығындардан жоғары екенін атап 
өту қиын емес. 

Қашықтықтан білім берудің ерекшелігі - оқушыларға заманауи ақпараттық ресурстарды қолдана 
отырып, қажетті білімді өздері алуға мүмкіндік береді. Ақпараттық ресурстар: мәліметтер базасы, 
компьютерлік, оның ішінде мультимедиа, оқыту және бақылау жүйелері, бейне және аудиожазбалар, 
электрондық кітапханалар - дәстүрлі оқулықтармен және әдістемелік құралдармен бірге кең ауди-
торияға қол жетімді бірегей таратылған оқыту ортасын жасайды. Осылайша, оқушы мен мұғалімнің 
қашықтықтан өзара әрекеттесуінің дәстүрлі оқыту формаларына қарағанда бірқатар артықшылық-
тары бар, оқушыға көбірек мүмкіндіктер ашады, кеңістіктік және уақытша кедергілерді жеңілдетуге 
көмектеседі және кез-келген оқушыға білім алуға мүмкіндік береді деп қорытынды жасауға болады. 
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ОСОБЕННОСТИ РАЗВИТИЯ ФИЗИЧЕСКИХ КАЧЕСТВ  
ДЕТЕЙ 10-12 ЛЕТ

Түйін. Мақалада 10-12 жастағы балалардың физикалық сапасының дамуына назар аударылған. 
Критерийлерін анықтай отырып, денсаулығы жақсы жеткіншіктерді тәрбиелеуде көңіл бөлетін қабі-
леттер ашылып көрсетілген. 

Кілтті сөздер: жеткіншектер, 10-12 жастағы балалардың физикалық дайындығы, физикалық са-
паны дамыту. 

Резюме. В статье уделено внимание развитию физических качеств детей 10-12 лет. Выявляются 
способности, которые привлекают внимание в воспитании здоровых подростков. 

Ключевые слова: подростковый возраст, физическая подготовленность детей 10-12 лет, разви-
тие физических качеств. 

Summary. The article focuses on the development of physical qualities of children aged 10-12 years. 
The abilities that attract attention in the education of healthy adolescents are identified. 

Keywords: adolescence, physical fitness of children 10-12 years old, development of physical qualities. 

Представление о физическом развитии де-
тей 10-12 лет среднего школьного возраста бу-
дет целым и глубоким, только лишь при условии 
рассмотрения особенностей развития физичес-
ких качеств в данном возрасте. 

Итак, начнем с изучения базового понятия 
теории физического воспитания- «физические 
качества». 

Анализируя научную литературу по данному 
вопросу, мы пришли к выводу, что разные уче-
ные по-разному объясняют термин «физические 
качества», и до сегодняшнего дня не найдено 
единое определение для характеристики двига-
тельных возможностей индивида:

- с точки зрения Л. П. Матвеева «физически-
ми качествами принято называть врожденные 
(унаследованные генетически) морфофункцио-
нальные качества, благодаря которым возмож-
на физическая (материально выраженная) ак-
тивность человека, получающая свое полное 
проявление в целесообразной двигательной 
деятельности» [1];

- по мнению Максименко «физическими ка-
чествами принято называть отдельные ка-
чественные стороны двигательных возможнос-
тей человека» [2];

- В. П. Ашмарин «под физическими качест-
вами понимает определенные социально обус-
ловленные совокупности биологических и пси-
хических свойств человека, выражающих его 
физическую готовность осуществлять активную 

двигательную деятельность» [3]. 
Однако, все авторы разделяют единое мне-

ние и традиционно определяют основные физи-
ческие качества: ловкость, гибкость, сила, быст-
рота, выносливость, Коротко рассмотри их. 

Сила - это способность человека преодо-
левать внешнее сопротивление или противос-
тоять ему за счет мышечных усилий (напряже-
ний). Сила выражается через ряд способностей: 
собственно-силовые, скоростно-силовые, сило-
вая ловкость, силовая выносливость. 

Быстрота - способность человека совершать 
двигательные действия в максимально короткий 
отрезок времени. Быстрота – одно из наиболее 
трудно развиваемых физических качеств. 

Выносливость - это способность длительно 
выполнять работу без снижения ее интенсив-
ности и результативности. В учебных изданиях 
определены два вида выносливости: общая и 
специальная. Общая выносливость характерна 
для длительной физической нагрузки цикличес-
кого характера (бег, плавание и др. ). Специаль-
ная выносливость проявляется в преодолении 
утомления в условиях ограничения. 

Ловкость - это способность быстро овладе-
вать сложными движениями, быстро и точно пе-
рестраивать двигательную деятельность в соот-
ветствии с требованиями изменяющейся обста-
новки. Основу ловкости составляет ряд коорди-
национных способностей: способность к ориен-
тированию, способность к ритму, способность 
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AN к реагированию, вестибулярная устойчивость и 
другие. 

Гибкость – это способность человека выпол-
нять упражнения с большой и максимальной 
амплитудой. [4]. 

Термин «гибкость» разумно применять по 
отношению ко всему телу. По отношению к от-
дельным суставам, пра вильнее говорить «под-
вижность в тазобедренном суставе», «под виж-
ность в локтевом суставе» и других. 

Недостаточная подвижность в суставах влияет 
на проявление силы, быстроты реакции и ско-
рости движений, выносливости и может привес-
ти к травмам суставов, растяжению мышц. 

Средствами развития любого физического 
качества являются специфичные физические 
упражнения, для развития того или иного дви-
гательного качества применяются свойственные 
для него методы развития. Схематично физичес-
кие качества человека показаны на рисунке 1. 

Рис. 1 Схема физических качеств человека

В физическом развитии человека есть такие 
периоды, когда развитие определенных физи-
ческих качеств происходит наиболее результа-
тивно, но воспитание других физических качеств 
снижено или затруднено. 

Такие периоды называют сенситивными – 
благоприятными или чувствительными [5]. 

Обучение в благоприятный период прине-
сет самый высокий запланированный результат. 
Данные периоды наиболее предрасположе-
ны для развития двигательных качеств. Знание 
временных диапазонов с различными темпами 
прироста минимизирует временные затраты по 
воспитанию различных физических качеств, что 
положительно отражается на эффективности 
учебно- тренировочного процесса. Уже давно 

установлено, в каком возрасте, над какими ка-
чествами надо работать. 

Изученная учебная литература показывает, 
что мнение о сенситивных периодах развития 
физических качеств некоторых авторов не сов-
падает. Они определяют разные возрастные 
границы, благоприятные для развития того или 
иного физического качества. Например, в табли-
це 1 приведены сенситивные периоды развития 
физических качеств у мальчиков и юношей дру-
гого автора - В. П. Губы [6]. 

По всей вероятности, приведенные цифро-
вые значения были определены в ходе педаго-
гического эксперимента, которые авторы прово-
дили с целью изучения данного вопроса. 

Таблица 1 
Сенситивные периоды развития физических качеств у мальчиков (В. П. Губа, 2007)

Физические качества и их проявления Возраст, лет
мальчики

Сила Собственно силовые способности 13-14, 16-17 лет
Скоростно-силовые
способности 10-11, 14-16 лет

Быстрота

Частота движения 8-9, 12-13 лет
Скорость одиночного движения 10-11, 14-16 лет

Время двигательной реакции 11-12, 15-16 лет
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Выносливость

Максимальная
интенсивность 14-16 лет

Субмаксимальная
интенсивность 10-11, 15-17 лет

Большая
интенсивность 8-11, 15-17 лет

Умеренная
интенсивность 8-9, 10-11, 14-16 лет

К о о р д и н а ц и я 
(ловкость)

Простые
координации 7-9, 14-15, 16-17 лет

Сложные
координации 10-11, 14-15 лет

Равновесие 8-9, 14-15 лет
Точность движений 8-9, 12-13 лет

Гибкость 8-9, 12-13 лет

Ознакомившись и изучив данные таблиц, мы 
видим различия в определении сенситивных пе-
риодов авторами практически во всех физичес-
ких качествах. 

Не будет никакой ошибкой, если молодой 
ученый, занимающийся своей научно-исследо-
вательской работой будет опираться на одного 
автора, определяющего основные сенситивные 
периоды развития физических качеств, будь то А. 
А. Гужаловский (2003) или В. П. Губа (2007), глав-
ное - необходимо указать автора. 

Следующий не мало важный момент, как в 
учебном процессе по физическому воспитанию в 
школе, так и в учебно-тренировочном процессе 
спортсменов, это контроль за физической подго-
товленностью учащихся. 

По мнению многих авторов, физическая под-
готовленность является серьезной составляющей 
здоровья учащихся, а повышение ее уровня - 
одна из основных задач физической культуры. 

Контроль за физической подготовленностью 
позволяет установить уровень развития физи-
ческих качеств, откорректировать содержание, 
объем и интенсивность физической нагрузки, в 
соответствии с определенными планами, а также 
применить индивидуальный подход в обучении 
[7]. 

В общей теории и методике спорта,  конт-
роль - это проверка, а также наблюдения с целью 
проверки. Контроль в спорте является предме-
том изучения спортивной метрологии. Данная 
дисциплина определяет контроль, как сбор ин-
формации о состоянии объекта и сравнение его 
реального состояния с должным и проверку [5]. 

Физическое состояние, в теории спорта, изу-
чается, как минимум, с трех сторон: здоровье, те-
лосложение и физиологические функции. Двига-
тельную функцию включают в физиологические 
функции. Под двигательной функцией подразу-
мевается физическая и техническая подготовлен-
ность спортсмена. Однако в научной литературе 
и в практике, все эти стороны, хотя и рассматри-
ваются во взаимосвязи, чаще всего носят самос-
тоятельный характер и изучаются по отдельности. 

Е. Ю. Розин считает, что «прежде чем что-то 
контролировать, нужно определить, что именно 
и какие показатели оценить, каковы их исходные 
уровни, состояние. Иначе говоря, нужна научная 
диагностика» [8]. Из этого следует, что контроль 
будет более полезным и содержательным только 
тогда, когда ему будет предшествовать объектив-
ная диагностика. 

Оценка эффективности учебно-тренировоч-
ного процесса в ДЮСШа и СДЮСШОР долж-
на осуществляться с одной стороны, по уровню 
функциональной подготовленности организма 
- рабо тоспособности сердечно-сосудистой и ды-
хательной систем тренирующихся, а с другой - по 
уровню развития основных физических качеств. 

При контроле уровня развития физических 
качеств учащихся, можно использовать самые 
различные батареи тестов, выбор которых зави-
сит от поставленных перед тестированием задач 
и наличия нужных условий. Но в то же время, в 
связи с тем, что полученные данные тестирова-
ния можно оценивать лишь путём сопоставления, 
разумно подбирать те тесты, которые широко ис-
пользуют в теории и методике физической куль-
туры и спорта. 

 В физическом воспитании под двигательным 
тестом понимают способ выполнения конкретно-
го упражнения с целью определения уровня раз-
вития того или иного физического качества [7]. 

При подборе тестов по определению физи-
ческой подготовленности к ним предъявляются 
нижеуказанные требования: 

1. Стандартизованность – соблюдение комп-
лекса мер, правил и требований к тесту, т. Е. про-
цедура и условия проведения тестов должны быть 
одинаковыми во всех случаях их использования. 

2. Информативность – это степень точности, с 
которой он измеряет оцениваемое двигательное 
умение или навык. 

3. Надежность – характеристика теста, которая 
показывает в какой степени стабильны резуль-
таты тестирования при неоднократном обследо-
вании. 

4. Наличие системы оценок. 
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«SCRATCH ОРТАСЫНДА БАҒДАРЛАМАЛАУ» ТАҚЫРЫБЫН 
БАСТАУЫШ СЫНЫПТАРДА ОҚЫТУ ӘДІСТЕМЕСІ

Аннотация. В статье рассматривается вопрос о возможности обучения младших школьников 
основам алгоритмизации и программирования. Особенности Scratch говорят о возможности его 
эффективного использования на начальном этапе обучения программированию и информацион-
ным технологиям. 

Ключевые слова: начальная школа, образование, ИКТ, методическая система обучения, мето-
дика, обучение, мотивация, интерес, алгоритмизация, Программирование, визуальная объектно-о-
риентированная среда, Scratch. 

Аннотация. Мақалада бастауыш сынып оқушыларын алгоритмдеу және бағдарламалау негізде-
ріне оқыту мүмкіндігі туралы мәселе қарастырылады. Scratch ерекшеліктері оны бағдарламалау мен 
ақпараттық технологияларды оқытудың бастапқы кезеңінде тиімді пайдалануға мүмкіндігі туралы 
айтылады. 

Түйінді сөздер: бастауыш мектеп, білім беру, акт, оқытудың әдістемелік жүйесі, әдістеме, оқы-
ту, мотивация, қызығушылық, алгоритмдеу, бағдарламалау, визуалды объектіге бағытталған орта, 
Scratch. 

Abstract. The article discusses the question of the possibility of teaching primary school students the 
basics of algorithmization and programming. Features of Scratch talk about the possibility of its effective 
use at the initial stage of training in programming and information technologies. 

Keywords: Primary School, Education, ICT, methodological system of teaching, methodology, teaching, 
motivation, interest, algorithmization, programming, visual object-oriented environment, Scratch. 

Егемен елімізде жүзеге асырылып жатқан іл-
герілеу саясаты негізінде ақпараттық қоғамның, 
қазіргі өндірістегі жаңа технологиялардың да-
муы, мектеп практикасына ғылыми идеяларды 
ендіру мемлекеттік білім беру саясаты мәселе-
сіне бастауыш сыныптан бастап серекше назар 
аударуды талап етеді. Мемлекеттік жалпыға мін-
детті бастауыш білім беру стандартында (2013) 
бастауыш білім берудің мақсаты – оқу, жазу, 
есептеу дағдыларын меңгерген, оқу-танымдық, 
еңбек, қарым-қатынас әрекеттеріне ынта-ықы-
ласы қалыптасқан, рухани-адамгершілік, ұлт-
тық-мәдени құндылықтарды бойына сіңірген 
тұлғаның қалыптасуы мен дамуына мүмкіндік 
жасау.   Оқушы аталған сапаларға жаңа ақпарат-
ты талдау, дәлелдеу, ұтымды шешімдерді табу, 
алу, оны өңдеу, логикалық тұжырымдар жасауға 
мүмкіндік беретін информатика пәнін ерте оқы-
тудан бастап қол жеткізуіне болатындығы туралы 
бірқатар ғалымдар тұжырымдар жасаған. 

Информатиканы бастауыш мектепте оқыту-
дың қажеттілігі Ю. А. Первин [1, 2], Е. Ы. Бидай-
беков [3], Балафанов Е. К. [4], А. В. Горячев [5], 
Хантер Б. [6], И. В. Левченко [7], Д. Байғожано-

ва [8], А. Ибашова [9, 10] және т. б еңбектерінде 
негізделген. Ғалымдардың еңбектерінде пропе-
девтикалық деңгейде информатиканы оқыту-
дың әдістемелік және технологиялық аспектілері 
ашылған, пәнді оқытудың әсері оқушылардың 
ойлауын дамытуға әсері дәлелденген, сонымен 
қатар информатиканың негізгі ұғымдарын бас-
тауыш мектепте оқушылардың тиімді игеретін-
дігін тұжырымдаған. Информатиканы бастауыш 
мектепте оқытуда оқушының логикалық және 
алгоритмдік ойлауы, ақыл-ойы және қарым-қа-
тынастық дағдыларын оқу әрекеттерін, негіз-
гі теориялық ұғымдарды, компьютерде жұмыс 
істеу дағдыларын қалыптастыруға бағытталған 
оқу-әдістемелік кешендер дайындалған. 

Оқытудың жаңартылған білім беру бағдарла-
масына сәйкесінше, педагогикалық зерттеулер-
дің нәтижелерін талдау, бастауыш сынып оқушы-
ларының мұғалімдерімен әңгімелесу бастауыш 
сыныпқа арналған «Ақпараттық-коммуникация-
лық технологиялар» пәнінің оқу бағдарламасы-
ның күрделілігін, соның ішінде SCRATCH орта-
сында бағдарламалау тарауын оқыту қиындық 
келтіретіндігі анықталды. 
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AN Біздің елімізде жалпы білім беретін орта мек-
тепте компьютерлер 70-жылдардың аяғы мен 
80-жылдардың басында пайда болды. Компь-
ютерлер біздің елімізде ғана емес шетелдерде 
білім беру жүйелерінде кеңінен таралып, тек 
жоғарғы және ортаңғы сыныптарда ғана емес, 
бастауыш мектептерде, мектепке дейінгі меке-
мелерде кеңінен тарала бастады. 

Мектептегі информатика курсының дамуы тө-
мендегідей кезеңдерге бөлуге болады:

- 60- жылдардың басынан бастап, 1985 жыл-
ға дейін;

- 1985 жылдан, 1990 жылдардың басына де-
йін;

- 90-жылдардан бастап қазіргі уақытқа дейін
Осы кезеңдерге сипаттама бере келіп, инфор-

матиканы төменгі сыныптарда оқыту тенденция-
ларының дамуына тоқталайық. 

Бірінші кезеңде мектептегі өндірістік оқыту 
мен факультативтік курстардың шеңберінде орта 
мектепте кибернетика мен информатиканы оқы-
тудың екі бағыты пайда болды: 

1. Жалпы білімдік – ол ақпараттық процесс-
терді, түрлі табиғаттағы өзіндік басқарылатын 
жүйелердің құрылу принципі мен басқарылуын, 
ақпараттың автоматты өңделуін зерттеумен бай-
ланысты. Бұл мәселе жөнінде зерттеуші ғалым 
В. С. Ледневтің жүргізген теориялық талдаулары 
жалпы білім берудің негізгі компоненті ретін-
де орта мектептің оқу жоспарына кибернетика 
негіздерін енгізу қажеттілігін көрсетті. Ал оның 
практикада жүзеге асырылуы алғашында факуль-
тативтік сабақ ретінде ССРО ағарту министрлігі 
1975 жылы ұсынған «Информатика негіздері» 
курсы болды (А. А. Кузнецов, В. С. Леднев);

2. Қолданбалы – ол мектептің жоғарғы сынып-
тарында өндірістік оқыту арқылы саралап оқыту 
шеңберінде жүргізілді және ол программалау 
мен ЭЕМ құрылымын оқытуға негізделді. Бұл 
бағыт С. Е. Шварцбурд, И. Н. Антипов, В. Н. Мо-
наховтар жасаған әртүрлі курстарды қамтыды. 
Жалпы білім беретін курстың идеясы сол кезде-
гі жетекші мамандар тарапынан қолдау тауып, 
танылды (академиктер А. И. Берг, В. М. Глушков 
және т. б). Сонымен бірге біздің еліміздегі тәжі-
рибелер (Кеңестер Одағындағы) бірқатар елдер-
дің, мысалы АҚШ, Болгария және т. б мектепте-
рінде осыған ұқсас курстардың пайда болуына 
бастама болды. 

Қазақстан Республикасында бастауыш сы-
ныптарға информатика құралдарын енгізуді қам-
тамасыз етуге бағытталған, мұғалімдерді әдісте-
мелік дайындау мәселелеріне арналған бірқа-
тар зерттеулерді де атауға болады. Қазақстан 
Республикасында бастауыш сыныпта дамытушы 
компьютерлік ойындар жүйесінің негізін жасап, 
ғылыми теориялық тұрғыдан негізделген зерттеу 
жұмыстары бар. Ж. С. Сардарова диссертация-
лық жұмысында бастауыш сыныптарда пайдала-
нылатын дамытушы компьютерлік ойындардың 

жүйесі мен компьютерлік ойын-программала-
рын құрастырудағы дидактикалық талаптарды 
ашып көрсеткен. 

Г. А. Абдулкаримованың зерттеуінде бас-
тауыш мектепте информатика құралдарын пай-
далануға бастауыш сынып оқушыларыді әдісте-
мелік дайындаудың қажеттілігі мен мақсаттылы-
ғы теориялық тұрғыдан негізделген; бастауыш 
мектепте информатика құралдарын пайдалану-
ға, бастауыш сынып оқушыларыді әдістемелік 
дайындауға арналған арнайы курстар жүйесінің 
мазмұнын анықтаған; бастауыш сынып оқушы-
ларына арналған оқу материалы негізінде оқу 
және программалық, әдістемелік база, оқу-әдіс-
темелік есептер, арнайы курс жүйелерін сүйе-
мелдейтін программалық құралдарды жасаған; 
бастауыш мектеп үшін болашақ информатика 
мұғалімдерін әдістемелік дайындаудың деңгейі 
мен информатика құралдарын пайдалану іскер-
лігінің кешенді критерийін анықтаған [11]. 

Бастауыш мектепте информатика элемент-
терін пәнаралық байланыс негізінде оқытуға Ж. 
Сардарованың зерттеу жұмысы арналған. Бас-
тауыш мектептің 1-3 сынып оқушыларына ин-
форматика элементтерін пәнаралық байланыс 
негізінде оқытудың қажеттілігін көрсетіп, оның 
мазмұны мен құрылымын анықтап, оны оқыту-
дың әдістемесін жасаған [12]. 

2013 жылы Е. Ы. Бидайбеков, А. Б. Ибашова, 
С. Т. Мұхамбетжанова, Г. К. Нурмуханбетованың 
3-сыныпқа арнаған жұмыс дәптері жарық көрін-
ді. 

Қазіргі уақытта Қазақстан Республикасында 
информатика курсы үздіксіз білім беру жүйесіне 
сай оқытылуда. Информатиканы оқытуды төрт 
кезеңге бөліп қарастырады: 

1) пропедевтикалық (бастауыш курс);
2) базалық (курс);
3) профильдік (бағдарлы курс);
4) кәсіптік (жоғарғы оқу орнындағы оқытыла-

тын курс). 
Бастауыш мектептің негізгі міндеті: білім алуға 

қажетті негіздерді беру (жалпы мағынада оқуға, 
жазуға, есептеуге үйрету), жалпы оқу дағдысын 
әрі қарай дамытуға берік негізді қалыптастыру

Информатика курсын оқытудың жоғарыда 
аталғандай кезеңдерге бөлінуі информатика-
ны оқушыларда іргелі ғылым туралы болжамды 
қалыптастыруға бағытталған ғылыми, сонымен 
қатар, ақпараттық-коммуникациялық техноло-
гияларды қолданудың әдістемелік базасы ре-
тінде оқушыларды өмірдің барлық сферасында 
осы технологияларды пайдалануға қажетті нақ-
ты дағдыларды меңгеруді қамтамасыз ететін пән 
ретінде оқытылуын көрсетеді. 

Қазақстан Республикасында білім беруді да-
мытудың 2015-жылға дейінгі тұжырымдамасын-
да орта білім беру жүйесі 12 жылдық білім беру 
жүйесіне көшудің бағыттары көрсетілген. Осы-
ған байланысты, 12 жылдық білім беру жүйесіне 
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бағытталған информатика пәнінен оқыту тұжы-
рымдамасы құрылып, экспериментке енгізілді. 

Қазіргі уақытта информатиканы «үздіксіз» 
оқытудың бағдарламасында курстың негізгі 
«мазмұндық» бағыттарын оқыту параллель және 
концентрлі қарастырылады: 

- компьютер; 
- ақпаратты ұсыну және өңдеу;
- интернет желісінде жұмыс істеу;
- есептей білу;
- робототехника. 
Біздің пікірімізше, информатиканы ерте жас-

тан оқытудың дамытушылық функциялары тура-
лы мәселелерді қарастыра келе, төменгі сынып 
оқушыларына информатиканы оқыту проце-
сінде олардың танымдық процесстерін барын-
ша дамыту қажет екендігіне көз жеткіздік. Дәл 
осы тұста, басқа танымдық процесстермен (ес, 
елестету, ойлау, сөйлеу) салыстырғанда зейіннің 
ерекше орын алатынын ескеру қажет. Зейін қал-
ған барлық психикалық процесстерде қамтыла-
ды, ол оқыту процесінде де ең қажетті мезеттің 
бірі, оны таза күйінде басқа процестерден ерек-
шелеп қарастыру мүмкін емес. Сөйтіп, зейінді 
дамыту басқа психикалық және танымдық про-
цестерді барынша дамытуды қамтамасыз етеді. 

Біздің көзқарасымызша, информатиканы да-
мыта оқытуда информатиканы оқыту процесінде 
осы психикалық процесті дамыту жүзеге асатын-
дай оқытуды ұйымдастыру қажет. 

Оқыту бағдарламаларына жүргізілген талдау-
лар зерттеушілердің бір тобы бастауыш мектепте 
информатика пәнін жеке пән ретінде оқытуды 
ұсынса, келесі бір тобы компьютердің дидак-
тикалық рөлін айтарлықтай таным құралы ре-
тінде көрсете отырып, оның математика, орыс 
тілі, музыка, бейнелеу өнері және т. б пәндерін 
оқыту процесінде пайдаланылуын қолдайтынын 
көрсетті. Пропедевтикалық информатика кур-
сын оқытудың әртүрлі тәсілдері мен әдістемеле-
рін талдау пәннің өзінің дамуы мен жетілдірілуі 
барысында оның жиі авторлар ұжымының бір-
лескен қызметінде бірін-бірі өзара толықтырып, 
интеграцияланып, үйлесім табатындығын атап 
көрсетуге болады. 

Осылайша, педагогика теориясы да, практи-
касы да информатиканы мектептің алғашқы қа-
дамдарынан бастап енгізу қажеттілігімен және 
соңғы мектеп қоңырауымен аяқталды (егер біз 
білім берудің мектеп кезеңі туралы айтатын бол-
сақ). Сонымен бірге (тағы да, мектеп информа-
тикасының негізгі міндеттеріне сүйене отырып) 
бұл Информатика пәні аясында бағдарламалау 
кәсібіне алдын-ала дайындық және оқыту тура-
лы емес, ақпараттық мәдениетті қалыптастыру 
курсы болып табылатын жалпы білім беру курсы 
туралы. 

Алайда, бастауыш мектепте информатика пә-
нін оқытуда жинақталған тәжірибеге қарамас-
тан, информатика пропедевтикалық курсының 

жалпы оқу процесіне әсеріне байланысты мәсе-
лелер және информатика сабақтарында оқыту 
мазмұны мен оқу-танымдық іс-әрекетті қалып-
тастыру әдістерін таңдау мәселелері жеткілікті 
зерттелмеген күйінде қалып отыр. Бұл жағдайда, 
кем дегенде, компьютерлік модельдеу және бағ-
дарламалаудың бастапқы дағдыларына ие болу 
компьютерді пайдалану тиімділігін едәуір артты-
рады. Мұндай дағдыларды игеру ойлау процесін 
бағыттау және қолдау үшін мүмкіндігінше ерте-
рек болуы керек. Бағдарламалауға ерте кіру үшін 
ең қолайлы Тілді таңдау мәселесі туындайды. 
Бағдарламалау тіліне қойылатын негізгі талаптар:

- оқудың қарапайымдылығы және оны Бас-
тауыш мектепте оқу мүмкіндігі;

- тілді "ойыншық" бағдарламаларын құрас-
тыру үшін ғана емес, сонымен қатар динамика-
лық графиканы қолдана отырып модельдеудің 
күрделі мәселелерін шешу үшін де қолдану мүм-
кіндігі;

- объекттілі бағдар. 
Қазіргі уақытта білім беру бағдарламалары 

үшін көптеген нұсқалар ұсынылады, бағдарлама-
лық-әдістемелік кешендер әзірленуде. Алайда, 
бастауыш сыныпта информатика пәнінің мақсат-
тары мен орнын мектептің оқу пәні ретінде орны 
алмаған. 

Мектептің бастапқы кезеңінде информатика-
ны оқыту негізінен оқу іс-әрекетінің оң мотиві 
мен дағдыларын, шығармашылық өзін-өзі жүзе-
ге асыруды, мінез-құлық мәдениетін қалыптас-
тыруға бағытталған. 

Оқу пәндерінің ішінде бастауыш сыныптарда 
"Информатика" пәні ерекше орын алады. Ин-
форматика пәнінің мазмұны оқушылардың зейі-
нін, қабылдауын, қиялын, есте сақтау қабілетін, 
логикалық ойлау элементтерін дамытуға бағыт-
талған мазмұнды-логикалық тапсырмалар мен 
тапсырмалар жүйесінен тұрады. Бұл пән оқушы-
лардың танымдық, шығармашылық қабілеттерін, 
интеллектісін қалыптастыру мен дамытуды, "ақ-
параттық-коммуникативтік сауаттылық"тілінің 
АКТ элементтерін меңгеруді мақсат етеді. 

Көптеген ғалымдардың, зерттеушілердің, ин-
форматик-әдіскерлердің, дидактілердің, психо-
логтардың, информатика мұғалімдерінің еңбек-
тері осы мәселені шешуге бағытталған. 

Көптеген тілдер мен бағдарламалау ортала-
рының ішінде Массачусетс технологиялық инс-
титутында (АҚШ) жасалған Scratch аталған өл-
шемдерге сәйкес келеді. Бұл орта барлық тізім-
делген және көптеген қызықты қасиеттерге ие. 

Төменгі сыныптардан бастап кейбір бала-
лардың информатикаға деген қызығушылығы 
төмендейді. Мұның басты себебі - өмір жағда-
йындағы әлеуметтік факторлар, екінші себеп - 
тақырыпқа арналған сағаттардың аз болуы және 
оқулықтың барлық сыныптарда қайталануы. 
Осындай олқылықтарды жою үшін біз білім беру 
процесінде бастауыш сынып оқушылары үшін 
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AN алгоритмдер мен модельдеудің негізін құрайтын 
Scratch оқу үшін ақпараттық-білім беру ортасын 
құруды ұсынамыз. 

Сұрақ туындайды: бастауыш мектепте бала-
ларға алгоритм мен бағдарламалауды үйретуге 
бола ма?

Болады, бірақ мынадай шарттар сақталған 
кезде:

* алгоритмдік есептерді шешу үшін оқушы-
ларға түсінікті және қызықты пәндік сала таңдалу 
қажет;

* оқу бағдарламалау ортасының бағдарлама-
лық жасақтамасы пайдаланушыға ыңғайлы ин-
терфейстің болуы;

* мәселені шешу алгоритмін құру үшін көп-
теген қызметтік сөздерді және бағдарламаны 
жазудың синтаксистік ережелерін есте сақтауды 
қажет етпейтін деректер құрылымдары мен бас-
қару құрылымдарын бейнелеудің көрнекі құрал-
дары қолданылу қажет. 

Бағдарламалауды және ақпараттық техно-
логияларды оқытудың бастапқы кезеңінде оны 
тиімді пайдалануға мүмкіндік беретін Scratch 
ерекшеліктерін көрсетейік. 

1) Балалар жаңа салада білімді тиімді мең-
геруі үшін оқу іс-әрекетінің мотивациясы, қы-
зығушылық танытылу қажет. Scratch бастауыш 
сынып оқушыларына қызықты жобалар жасауға 
мүмкіндік береді - интерактивті презентациялар, 
мультфильмдер, компьютерлік ойындар, графи-
ка мен мультимедияны қолданатын тренажер 
бағдарламалары. 

2) Scratch-та бағдарламаларды құру кезінде 
формальды бағдарламалау тілдерінде бағдарла-
ма мәтіндерін жазудың қажеті жоқ, өйткені мұн-
да мәліметтер мен басқару құрылымдарын бей-
нелеу үшін барлық қажетті графикалық құрал-
дар берілген. Графикалық блоктарды біріктіре 
отырып, оқушылар бағдарламаны жасай алады 
және оны сол Scratch ортасында іске қоса алады. 

3) Бағдарламаны құру процесін жеңілдету 
үшін әзірлеушілер жүйені синтаксистік қателік-
терден қорғауды жүзеге асырды. Яғни, графика-
лық блоктарды біріктіру кезінде тек синтаксистік 
тұрғыдан дұрыс дизайнды алуға болады. 

4) Көрнекі деректерді басқарудың кең мүм-
кіндіктері мультимедиялық ақпаратпен жұмыс 
істеу дағдыларын дамытады, алгоритмдік конст-
рукцияларды орындау принциптерін түсінуді 
және бағдарламаларды жөндеуді жеңілдетеді. 
"Тінтуір көрсеткішіне бару", "тінтуір көрсеткішіне 
бұрылу" және т. б. командаларының (оператор-
лар) болуы координаталық жүйеде графикалық 
нысандарды басқарудың математикалық аппа-
ратын әлі меңгермеген балаларға динамикалық 
графика жасауға мүмкіндік береді. 

5) Қолданыстағы кітапханалардан суреттер 
мен дыбыстардың шаблондарын пайдалану, 
өз файлдарын жасау, сақтау, ашу, жасау сияқты 
жобалық файлдармен әрекеттерді орындау оқу-

шыларға файлдық жүйемен және стандартты қо-
сымшалармен жұмысты тез үйренуге мүмкіндік 
береді. 

6) IT-қоғамдастықта қарым-қатынас жасау 
дағдыларын алу, қолданыстағы жобаны түр-
лендіруді немесе редакциялауды жүргізу, бас-
қа адамдардың жобаларындағы суреттер мен 
сценарийлерді өзгерту және оларды "интернет" 
желісі арқылы бірлесіп жұмыс істеу және алмасу 
арқылы өз жобасына қосу ақпараттық қоғамда-
ғы белсенді өмірге дайындау үшін жағдай жасай-
ды. 

Бастауыш сынып оқушылары күрделі алго-
ритмдік құрылымды қажет етпейтін жобалар 
жасай алады. Сонымен қатар, олар жоба сце-
нарийін құруда, графикалық және дыбыстық 
компоненттерді дайындауда өздерінің шығар-
машылық қабілеттерін білдіре алады. Ал жоғары 
сынып оқушылары үшін Scratch ортасын негізгі 
ұғымдарды көрсету үшін жоғары деңгейлі бағ-
дарламалау тілдерін үйренуге арналған кіріспе 
сабақтарда қолдануға болады: айнымалы, айны-
малы мәні, логикалық шарт, мәліметтер типтері, 
басқару құрылымдары. 

Осылайша, бастауыш сынып оқушыларының 
оқу іс-әрекетін ұйымдастырудың тәсілдері ретін-
де мыналарды бөлуге болады:

- Scratch бағдарламалау ортасын жүйені құ-
райтын элемент ретінде пайдалану;

- пәнаралық сипаттағы ғылыми-танымдық 
және шығармашылық жобаларды орындау;

- әртүрлі жастағы топтарда жобаларды орын-
дау бойынша жұмыс. 

Оқулықтарды және бағдарламаның мүмкін-
діктерін талдау негізінде біз бастауыш сынып 
оқушыларын Scratch ортасында бағдарламалау-
ды оқыту қарапайымнан күрделіге дейін кезең-
кезеңімен жүргізілуі керек деген қорытынды 
жасадық. Бағдарламаның қалай жұмыс істейтінін 
көбірек түсіну үшін бастауыш сынып оқушылары 
бастапқы кезеңде өмірден мысал келтіруі керек. 
Мұндай мысал Лего конструкторы бола алады, 
онда фигуралар мен конструкциялар әртүрлі 
бөліктерден – текшелерден жиналады, бұл өз 
кезегінде дұрыс текшелерді таңдау қажеттілігін 
көрсетеді, өйткені егер бұл ескерілмесе, онда біз 
қажетті фигураны немесе құрылымды алалмай-
мыз. Сондай – ақ, бастауыш сынып оқушылары 
"алгоритм" ұғымын мысалдан-құрастыру нұсқау-
ларынан түсіну оңайырақ. 

Мұғалім оқушылардың түсінігін анықтағаннан 
кейін, бағдарламаның сипаттамасына тікелей 
өтуіңіз керек. Бұл кезеңде ұқсастықтарды көрсе-
те отырып, Lego конструкторымен тығыз жұмыс 
істеу керек. Мұны конструктор мен проекторға 
шығарылған Scratch ортасын қолдану арқылы 
атап өту керек. 

Scrath-бұл бастауыш және орта мектеп оқу-
шыларына арналған визуалды объектіге бағыт-
талған бағдарламалау ортасы. Scratch бағдарла-
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малау ортасы Logo тілі мен LEGO конструкторы-
ның жалғасы ретінде жасалған. Scratch бағдар-
ламасында бағдарламалар графикалық блоктар-
дан тұрады. 

Бұл бағдарламалау ортасы бастауыш сынып 
оқушылары үшін қол жетімді. Бағдарламаның 
негізі бірнеше топқа бөлінген командалық блок-
тардан тұрады: қозғалыс, сурет, дыбыс, қалам, 
контроллер, датчиктер, операторлар, айныма-
лылар. Шартты және циклдік мәлімдемелерді де 
қолдануға болады. 

Scratch бағдарламасы-бұл деректер мен 
басқару құрылымдарын ұсынатын графикалық 
блоктарды таңдау және біріктіру арқылы жасал-
ған сценарий. Сонымен қатар, деректер муль-
тимедиялық сипатқа ие, яғни бастауыш сынып 
оқушылары сызбалар, музыка жасай алады және 
жұмыс істеу үшін сандық және графикалық ақпа-
ратты қолдана алады. 

Оқушылардың жетістіктерін бақылау үшін 

шағын жобалардың бірнеше дербес әзірлемеле-
рі қажет, мысалы: "Балбөбек" мультфильмі, "Қар-
лығаштың ұшуы" мультфильмі және "Алпамыс 
батыр" жобасы. 

Осылайша, Scratch бағдарламалау ортасының 
педагогикалық әлеуеті оқушының жеке және 
шығармашылық дамуына бағытталған пәнара-
лық, ғылыми-танымдық іс-әрекетін ұйымдасты-
рудың перспективті құралы (тәсілі) ретінде қа-
растыруға мүмкіндік береді. 

Сонымен, Scratch-тің аталған ерекшелікте-
рі оқушының жеке қасиеттерінің дамуына әсер 
етеді: жауапкершілік және бейімделу; қарым-қа-
тынас дағдылары; шығармашылық және қызы-
ғушылық; сыни және жүйелі ойлау; ақпаратпен 
және медиа құралдармен жұмыс істеу мүмкіндігі; 
тұлғааралық өзара іс-қимыл және ынтымақтас-
тық; проблемаларды қою және шешу қабілеті; 
өзін-өзі дамытуға баса назар аудару; әлеуметтік 
жауапкершілік. 
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ТОПТЫҚ ЖҰМЫСТАРДЫ ШЕШУ АРҚЫЛЫ ОҚУШЫЛАРДЫҢ 
КОММУНИКАТИВТІК КРЕАТИВТІЛІГІН ДАМЫТУ

Түйін. Мектеп оқушылары үшін білім алуда жан-жақтылықты талап етеді оқушының коммуни-
кативтік креативтілік түсінігін қалыптастыруда топтық жұмыстармен өткізген маңызды. Креативтілік, 
сыни ойлауды, коммуникативтілікті дамытуға және топпен жұмыс істей білуге үйретеді. Оқушылар-
дың танымдық белсенділігі мен шығармашылықпен жұмыс істеуі артады және қарым-қатынатық ар-
тады. Сын көзбен қараушылық артады, сыныптастарымен жұмыс істеп үйренген оқушы өзінің қабі-
летін дұрыс бағалай біледі. Педагогика ғылымында баланы оқыту мен тәрбиелеудің міндеті жанжақ-
ты дамыған жеке тұлғаны қалыптастыру болып табылады. Креативтілік сапасында жаңа идеяларды 
табу, проблемалық жағдайларды шешу. Баланың ойлауы мен жеке басын дамыту үшін топтық оқыту 
формаларының маңыздылығын атап кеткен жөн. Психологиялық, педагогикалық ғылым негіздеріне 
сай, мақсатты, жүйелі, жоспарлы жүргізілсе оқушы коммуникативтілік кретивтілігі артады. 

Кілт сөздер: Креативтілік – шығармашылық, интеллектуалдық, сыни ойлауды, коммуникативтілік-
ті дамыту, топтық жұмыс

Резюме. Для школьников требуется разносторонность в получении знаний важно проводить 
групповую работу по формированию у учащихся понятия коммуникативной креативности. Учит 
развивать креативность, критическое мышление, коммуникативность и умение работать в команде. 
Повышается познавательная активность и творческая работа учащихся, повышается коммуникатив-
ность. Повышается критичность, ученик, научившийся работать с одноклассниками, умеет правиль-
но оценивать свои способности. В педагогической науке задачей обучения и воспитания ребенка 
является формирование конфликтно развитой личности. Находить новые идеи в качестве креатив-
ности, решать проблемные ситуации. Следует отметить важность групповых форм обучения для 
развития мышления и личности ребенка. В соответствии с основами психолого-педагогической нау-
ки, целенаправленно, системно, планомерно проводится повышение коммуникативности учащихся. 

Ключевые слова: Креативность-развитие творческого, интеллектуального, критического мыш-
ления, коммуникативности, командная работа

Summary. It is important to conduct group work on the formation of the concept of communicative 
creativity in students. It teaches you to develop creativity, critical thinking, communication skills and the 
ability to work in a team. The cognitive activity and creative work of students increases, and communication 
skills increase. The criticality increases, the student who has learned to work with classmates is able to 
correctly assess their abilities. In pedagogical science, the task of teaching and educating a child is the 
formation of a conflict-developed personality. Find new ideas as creativity, solve problem situations. It 
should be noted the importance of group forms of learning for the development of the child's thinking and 
personality. In accordance with the fundamentals of psychological and pedagogical science, purposefully, 
systematically, systematically, students ' communication skills are improved. 

Keywords: Creativity-development of creative, intellectual, critical thinking, communication skills, 
teamwork

Кіріспе бөлім
Қазіргі уақытта білім беру саласын әлемдік 

деңгейге көтеру бүгінгі күннің басты талабы. Тұң-
ғыш ел президенті Н. Назарбаевтың 2017 жылғы 
31 қаңтардағы «Қазақстанның үшінші жаңғыруы: 
жаһандық бәсекеге қабілеттілік» атты Қазақстан 
халқына Жолдауында «... ең алдымен, білім беру 
жүйесінің рөлі өзгеруге тиіс. Біздің міндетіміз–бі-
лім беруді экономикалық өсудің жаңа моделінің 

орталық буынына айналдыру. Оқыту бағдарла-
маларын сыни ойлау қабілетін және өз бетімен 
іздену дағдыларын дамытуға бағыттау қажет» 
десе, «Қазақстандықтардың әл-ауқатының өсуі: 
табыс пен тұрмыс сапасын арттыру» атты 2018 
жылғы 5 қазандағы Жолдауында «... жоғары бі-
лім беру ісінде оқу орындарының маман дайын-
дау сапасына қатысты талаптар күшейтіледі» деп 
еліміздегі жоғары білім беру саласының алдында 
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тұрған міндеттердің аса биік екендігін атап өтті. 
Бүгінгі жаһандану заманында жас ұрпаққа 

әлемдік стандартқа сәйкес білім беру мәселесі 
республикамызда ғылыми педагогикалық тұр-
ғыда ізденіспен әлемдік жинақталған тәжірибеге 
отандық қол жеткен табыстарды саралай оты-
рып, ұлттық ерекшеліктерді ескере отырып тәр-
биелеуді жаңаша ұйымдастырумен көкейкесті 
мәселе болып отыр. Біздің ең басты мақсатымыз 
сапалы білім, саналы тәрбие беру [1. б. 100 ]

Қазіргі кезеңде еліміздің ертеңі - жастардың 
білімінің тереңдігімен өлшенеді. Соның ішінде 
қазіргі Қазақстан білім жүйесінің өзекті мәсе-
лелерінің бірі – бұл мектеп оқушыларының оқу 
үдерісін тиімді жоспарлау, мектепте оқу білім 
жағдайында кәсіби маңызды қасиеттерін дамыту 
[1, б. 139 ]

Сондай-ақ креативтілік ағылшынның 
«Creativity» сөзінен аударғанда шығармашылық 
деген мағынаны береді. Философия мен пси-
хологияда «креативтілік» категориясын зерттеу 
мен анықтауда төрт негізгі бағыт айқындалды: 

1. Креативтілік – шығармашылық процесс; 
2. Креативтілік – жаңаны құрумен байланыс-

ты әрекет нәтижесі, шығармашылық өнім; 
3. Креативтілік – интеллектуалдық немесе шы-

ғармашылық қабілет; 
4. Креативтілік – тұлғалық категория, мінез-

құлық ерекшелігі. Педагогикалық-психологияда 
жалпы қабылданған креативті білім беру және 
тәрбие теориясы жоқ. Тұлғаның креативтілігін 
дамыту шығармашыл оқу-тәрбие процесін бас-
қаруды шамалайды. Бұл мәселе Л. В. Занков, Д. Б. 
Богоявленская, П. Я. Гальперин, В. В. Давыдов, А. 
Н. Леонтьев т. б. еңбектерінде көрініс тапқан [3 ]. 

Негізгі бөлім
Осы орайда, елбасы еліміздің білім саласының 

жаңаша жағдайыда әр педагогтің жаңа перспек-
тивалық міндеттерін Президенттің «Қазақстан-
дықтардың әл-ауқатының өсуі: табыс пен тұрмыс 
сапасын арттыру» жолдауында Білім беру ісінің 
4К моделі: креативтілік, сыни ойлауды, коммуни-
кативтілікті дамытуға және командамен жұмыс 
істей білуге басты назар аудару қажет деген [4 ]. 

Игеретін материалдардың көлемі мен оларды 
түсіну қажеттілігі артады

Жаппай оқытуға қарағанда, жаңа ұғымдар-
ды, түсініктерді, дағдыларды қалыптастыруға аз 
уақыт жұмсалады. Оқушылардың танымдық бел-
сенділігі мен шығармашылықпен жұмыс істеуі 
артады. Оқушылардың өзара қарым-қатынасы 
жақсарады. Өзіне сын көзбен қараушылық ар-
тады, сыныптастарымен жұмыс істеп үйренген 
оқушы өзінің қабілетін дұрыс бағалай біледі 
және жақсы бақылай алады. Өмірге қажетті дағ-
дыларға үйренеді. 

Оқушылар өз бетінше білімді меңгеретінін тү-
сіндім. Өз сыныбымда бірлескен топтық түрлерін 
ұйымдастырып сабақтар өткіздім.  Сұрақ қойып, 

ойлануына уақыт беріледі. Өз ойларымен бөлісіп, 
ақылдасады. Бір-бірінің жауабын толықтырып, 
берілген тақырып бойынша білімдерін ортаға 
салуынды. «Сұраққа жылдам жауап» әдісі. Тақы-
рыпты терең түсіну және оқушылардың назарын 
сабаққа аударып, ой-өрісін дамыту  мақсатында 
төмен дәрежелі  сұрақтарға толық жауап қайта-
руды тапсыру [5 ]. 

Орта мектептердегі білім мазмұны жаңа үр-
дістік біліктермен, ақпаратты қабылдау қабілет-
терінің дамуымен, ғылымдағы шығармашылық 
және нарық жағдайындағы білім беру бағдарла-
маларының нақтылануымен байи түсуде. 

Атап айтқанда: 
• Есте сақтауға негізделген оқып білім алудан, 

бұрынғы меңгергендерді пайдалана отырып, 
ақыл-ойды дамытатын оқуға көшу; 

• Білімнің статистикалық үлгісінен ақыл-ой 
әрекетінің динамикалық құрылым жүйесіне 
көшу; 

• Оқушыға орташа деңгейде білім беретін 
бағдарламадан жекелеп, саралап оқыту бағдар-
ламасына көшу. Педагогика ғылымында баланы 
оқыту мен тәрбиелеудің міндеті жанжақты да-
мыған жеке тұлғаны қалыптастыру болғандық-
тан, жаңа технология бойынша әдістемелік жү-
йенің басты бөлігі оқыту мақсаты болып қалады. 

Кіші мектеп жасы оқушыларының коммуни-
кативтік іс-әрекетін, диалогтық қарым-қатына-
сын дамыту (С. Джакупов, Х. Т. Шерьязданова, 
Н. Б. Жиенбаева А. А. Бодалев) С. М. Жақыпов 
қарым-қатынас мәселесін зерттеуге пәнаралық 
негізден, кешенді түрде келу қажеттілігін айтып 
кеткен. Ғалым пайымдауынша, біріккен ой әре-
кетінің және біріккен диалогты танымдық іс-ә-
рекет қалыптасуының негізгі тірегі ортақ мотив-
тердің және дербес іс-әрекет мақсаттарының 
болуына байланысты. Коммуникацияны кең ма-
ғыналы термин ретінде қарастырып, оны комму-
никанттардың өзара әлеуметтік әрекеттестігі ма-
ғынасында түсінеміз. Яғни, олардың бір-бірінің 
мінез-құлқына, ойлау іс-әрекетімен сезімдеріне 
ықпалы [6, б. 23 ]. 

Басқаша айтқанда, коммуникацияны сипат-
тауда біз оны құраушылардың көпбейнелілігін 
ескеруіміз қажет: қатысушылар, мақсаттары, са-
лалары, тәсілдері мен орталары. Жоғарыда көр-
сетілген коммуникацияның екі әдісімен сәйкес 
келетін, тілдік коммуникация мен техникалық 
коммуникацияны бөліп айтуға болады. Техни-
калық коммуникация – ақпараттарды қабылдау-
ға және жіберіп отыруға мүмкіндік туғызатын 
құралдардың жиынтығы. Тілдік коммуникация 
- хабар жіберушіні, хабар алушыны, олардың 
әңгімелесу барысы және тілдің бөлігі ретінде 
хабарламаны енгізуге болады. Қазіргі кезде ком-
муникация түсінігі кең көлемде түрлі қырынан 
зерттелуде: коммуникативтік құзыреттілік, ком-
муникативтік әлеует, коммуникативтік мәдениет 
және т. б. біздің зерттеуіміз үшін коммуникатив-
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AN тік креативтілік түсінігі маңызды. Креативтілік 
сапасында жаңа идеяларды табу, проблемалық 
жағдайларды шешу қабілеті түсіндіріледі. Бірқа-
тар зерттеушілер креативтілікті тұлғалық сипат-
тармен байланыстырады (А. Маслоу, К. Роджерс), 
ал кейбір зерттеушілер оны интеллектуалдық 
функция ретінде қарастырса (Д. Б. Богоявленс-
кая, Дж. Гильфорд), үшіншілері - креативтіліктің 
шығармашылық үдерісі мен байланысын (А. Н. 
Лук) қарастырады [6, б. 27 ]. 

Зерттеудің теориялық және әдіснамалық не-
гізін: жүйелі тәсіл (Б. Г. Ананьев, Б. Ф. Ломов, В. 
П. Кузьмин, С. Л. Рубинштейн, К. Урбан); өзара 
әрекеттесу принципі (Я. А. Пономарев және т. б. 
); шығармашылық психологиясының, шығарма-
шылықтың, шығармашылықтың әлеуметтік пси-
хологиясының тұжырымдамалық ережелері (В. 
И. Андреев, А. А. Бодалев, В. Н. Дружинин, А. В. 
Карпов, Б. М. Кедров, В. Н. Куницына, Л. М. По-
пов, И. Э. Стрелкова, Б. М. Теплов, Т. Амабайл); 
психометриялық (Дж. Гилфорд, С. Медник, Э. 
Торранс) және интегралдық (Д. Б. Эпифания, А. 
М. Матюшкин және т. б. ) шығармашылықты сәй-
кестендіру тәсілдері [7 ]. 

Топтық жұмыстың алғашқы маңызды қадамы-
-оқушылардың өзін-өзі анықтауы. Болашақ топ-
тың қатысушысы өзіне бірнеше сұрақтар қойып, 
оларға жауап беруі керек және нәтижесінде топ-
тағы жұмысына қатысты позицияны қалыптас-
тыруы керек. Бұл өзін-өзі анықтау процесі, бір 
жағынан, оқушылардың қолындағы мазмұнмен 
жұмыс жасаудың ақыл-ой құралдарын қалпына 
келтіруі (тартуы) керек, бұл жұмысқа қатысы жоқ 
барлық нәрсені жояды. Екінші жағынан, өзін-ө-
зі анықтау процесі студенттерді белгілі бір нә-
тижелерге қол жеткізуге, топтағы қатысушының 
орнын, оның топтың басқа мүшелерімен қарым-
қатынасын және өзара әрекеттесуін анықтауға 
бағыттауы керек. Оқушы өзін-өзі анықтау про-
цесіне тартылған сайын топтық жағдайды және 
топ алдына қойылған тапсырманың шарттарын 
зерттеу процестері басталады [8, б. 2 ]. 

Топтық жұмыс формаларын қолдану екінші 
буын стандарттарында қарастырылған коммуни-
кативті әрекеттерді қалыптастыруға, баланың ой-
лауы мен шығармашылығын дамытуға, оқушы-
лардың сөйлеу және пәндік мазмұнды рефлек-
сиялауға кең мүмкіндіктер ашады. Алайда, оның 
барлық маңыздылығына қарамастан, фронталь-
ды және жеке жұмыс түрлері әлі де басым. Топ-
тық жұмыстың қуатты ресурсын жеткіліксіз пай-
далану себептері мыналар болуы мүмкін: 

1) Балаларды шағын топтарда оқыту мүмкін-
діктерін жете бағаламау; 

2) шағын топтарда оқу кезінде сабақта бар-
лық оқушылар жұмыс істемейді, тек кейбіреулері 
ғана жұмыс істейді, өйткені топта біреудің иығы-
нан жасыру оңай; 

3) оқушылардың бірлескен жұмысы кезінде 
пайда болатын сабақтағы Шу, "тиісті тәртіпті" жо-

ғалту; 
4) шағын топтың құрамы қандай болуы керек 

деген сұрақтағы түсініксіздік; 
5) шағын топтарда жұмысты ұйымдастыру; 

Баланың ойлауы мен жеке басын дамыту үшін 
топтық оқыту формаларының маңыздылығын 
ескере отырып, көптеген мұғалімдердің топтық 
оқытудағы бірқатар студенттердің оқу проце-
сінен "кетуі" туралы қорқыныштары өте асыра 
айтылғанын атап өткен жөн. Барлық уақытта 
шағын топтың жұмысына қатыспау мүмкін емес. 
Балалар мұғалімнен гөрі жолдастарын жұмысқа 
тартуға қабілетті. Тағы бір нәрсе, топ жұмысының 
әртүрлі кезеңдерінде студенттер оған әртүрлі 
қатыса алады және оған әртүрлі функцияларды 
орындай алады. Осылайша, оқушының қатысу 
дәрежесі де, орындалған жұмыстың ерекше-
ліктері де топтың әр мүшесі үшін топтық өзара 
әрекеттесудің әртүрлі кезеңдерінде әр түрлі бо-
луы мүмкін. Сондықтан, топтық жұмысты дұрыс 
ұйымдастыра отырып, оның әр қатысушысы 
қандай-да бір жолмен топтың жұмысына қаты-
сады және өзі үшін белгілі бір нәтижелерге қол 
жеткізеді. Сонымен, басты мәселе-топтық оқыту 
формаларын ұйымдастыру мәселесі. 

Эсперименталды жұмыстарда Оқушылар-
дың оқу материалын немесе тақырыпты белгілі 
бір тапсырмаларды орындау, яғни әрекет арқы-
лы игеретіндігі белгілі. Сондықтан да сабақтағы 
барлық тапсырма, қолданған әдіс-тәсілдер тек 
оқу мақсаты мен сабақ мақсатын ашуға, соған 
жетуге бағытталуы тиіс. Айталық, оқу мақсаты 
оқылым болса, тапсырмалар жазылымға не-
гізделмейді. Осыны мұғалімдер сабақтарында 
ескеру керек. Біліктілікті арттыру курстарында 
ықшамсабақтарды жоспарлау кезінде мұғалім-
дер осы мәселеде жаңылысып жатады. Сайып 
келгенде, сабақтың құрылымы схема түрінде 
көрсетсек, былай болуы керек: «Оқу мақсаты → 
оқушылардың деңгейіне орайластырылған сабақ 
мақсаты →сабақ мақсатына жетелейтін бағалау 
критерилері→ бағалау критерилерінен шығатын 
тапсырмалар немесе ұсынылатын іс-әрекеттер 
→ тапсырманы орындауға қажетті ресурстар». 
Тапсырманы жоспарлап, оқушыларға ұсыну үшін 
алдымен мына мәселелерге назар аудару қажет: 
[9, б. 6 ]. 

Топ/жұп құрамында орындау. Берілген тап-
сырманы топ немесе жұп құрамында орындау 
қажет. Оқушылардың бұл жұмысты таңдап ал-
ған рөлдер ауқымында жүзеге асырғандығы дұ-
рыс. Мұнда топтағы өзара позитивті тәуелділікті 
тудыру үшін әр топтың спикерін көрші топтың 
таңдағаны орынды. Бұл спикерді топтың өзі таға-
йындаудан әлдеқайда тиімді болады, өйткені топ 
мүшелері топ намысын бермеу үшін барлық оқу-
шылардың талқылауға белсенді қатысып, спикер 
болатындай дәрежеге шығуға тырысады [9, б. 7 ]. 

Тапсырма бойынша белсенді әрекеттер аяқ-
талды. Енді оқушылар ой-толғанысқа ден қойып, 
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аз уақытта (1-2 минут) топ ішінде немесе бүкіл 
сыныппен тапсырманың нәтижелерін талқы-
лайды. Олар бұл талдауда «Тапсырманы қалай 
орындадық? Жақсы жақтары мен кемшін тұста-
ры қандай? Неліктен олай болды? Бұл тапсырма 
бізге не берді? Оның нәтижелері қандай?» деген 
секілді сұрақтарға жауап беруге тырысуы керек. 
Кейде жалпылама «Тапсырма орындау барысын-
да не үйрендік?» сұрағының орнына «Тапсырма 
орындау барысында үйренген 2 нәрсені көрсе-
тіңіз» деген дұрыс болатын шығар. Жауапты 2-4 
сөйлем арқылы тұжырымдаса қалай болады?!-
Мұндай тапсырманы ерте берген орынды, сонда 
бала сабақ соңында не үйренгенін 2-4 сөйлем 
төңірегінде қортындылап береді. Сонымен қа-

тар адамдармен қарым катынас тәсілдерін, түр-
лі әлеуметтік топтарда жұмыс істеу дағдыларын 
меңгереді [9, б. 8 ]. 

Қорытынды
Пәндердің кез келгеніне топтық жұмысты 

ұйымдастыра отырып оқушылардың коммуни-
калитвтіліктің креиативтіліктерін оятуға болаты-
нын анықтады. Зерттеуіміз үшін коммуникативтік 
креативтілік оқушылардың жаңашылдығы мен 
шығармашылығын ойлау қабілеттерінің артуы-
на, еркін өз ойларын толық жеткізе білуге дағды-
ланады. Тапсырмалар мен қолданған әдіс-тәсіл-
дерді оқу мақсатына жеткізе білуді дамыту. 
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ЭЛЕКТРОНДЫҚ ОҚУЛЫҚТЫ ҚОЛДАНУ АРҚЫЛЫ БАСТАУЫШ 
СЫНЫП БІЛІМ АЛУШЫЛАРЫНЫҢ МОТИВАЦИЯСЫН АРТТЫРУ
Түйін. Мақалада электрондық оқулықты қолдану арқылы бастауыш сынып білім алушыларының 

мотивациясын күшейтуге болатындығы қарастырылады. Қазіргі уақытта өзекті болып отырған элект-
рондық оқулықпен оқытудың маңыздылығы мен артықшылығы баяндалады. Білім алушылардың ма-
тивациясын күшейту арқылы электрондық оқулықтың қолдану аясын кеңейту көзделеді. 

Тірек сөздер: бастауыш білім беру, электрондық оқулық, мотив, мотивация, мультимедиа. 
Резюме. В статье рассматривается, что использование электронных учебников может повысить 

мотивацию учащихся начальных классов. Описываются важность и преимущества электронного 
обучения, которое актуально в настоящее время. Планируется расширить использование электрон-
ных учебников за счет усиления мотивации учащихся. 

Ключевые слова: начальное образование, электронный учебник, мотив, мотивация, мультиме-
диа. 

Resume: This article considers that the use of e-books can increase the motivation of primary school 
students. Nowadays, e-book teaching is very relevant and important for learners. It is planned to expand 
using of e-books by strengthening the motivation of students. 

Keywords: primary education, e-book, motivation, motive, multimedia. 

ХХІ ғасыр-цифрлы дәуір. Бұл техниканың 
озық дамыған дәуірінде жан-жақты дамыған, 
бәсекеге қабілетті, ізденімпаз тұлғаны қалыптас-
тыру бүгінгі таңның білім беру саласының басты 
мақсаты болып отыр. Яғни, жаңа білім беру жү-
йесінің негізгі ерекшелігі де сол күрделі мәселе-
лерді шеше білетін, алған білімін өмірде дұрыс 
қолдана алатын тұлғаның қалыптасуы. 

Қазақстан Республикасының «Білім туралы» 
Заңында ұлттық және жалпыадамзаттық құнды-
лықтар, ғылым мен практика жетістіктері негізін-
де жеке адамды қалыптастыруға, дамытуға және 
кәсіби шыңдауға бағытталған білім беру, сон-
дай-ақ жеке адамның шығармашылық рухани, 
біліктілік күш-қуатын жетілдіруге, жеке тұлғаның 
жан-жақты толысуына жағдай жасай оты-рып, 
зерделі азамат даярлау міндеті көзделген [1]. 
Бүгінгі таңның білім алушысы қоғамда өзін-өзі 
қорғай және бағалай білетін, жаңашылыққа тез 
ұмтылушы, білімді, өзіндік көзқарасы айқындала 
түскен, рухани бай болуы шарт. 

«Қазақстан Республикасында білім беруді 
және ғылымды дамытудың 2020–2025 жылдарға 
арналған мемлекеттік бағдарламасында» қазіргі 
заманғы оқулықтың тұжырымдамалық моде-
лін жасауға көшетіндігі айтылды. Бағдарламада: 
"Оқулықтарды әзірлеу, талқылау және сараптау 
және оларды білім беру ұйымдарына онлайн-
режимде жеткізуді бақылау үшін цифрлық плат-
форма құрылатын болады. Қолданыстағы оқу-

лықтарды кезең-кезеңімен қайта басып шығару 
көзделеді. Барлық оқулықтар цифрланып, ашық 
платформаларда орналастырылады. Қағаз оқу-
лықтарды пайдаланумен қатар электрондық оқу-
лықтарға біртіндеп көшу жүзеге асырылатын бо-
лады» [2]- делінген. Елбасы өз бағдарламасында 
оқу-әдістемелік кешендер әзірлеуге, қазіргі за-
ман оқулығының тұжырымдамалық моделіне, 
оқулықтарды қайта басып шығаруға және сол 
оқулықтардың цифрланып, ашық платформа-
ларға орналастыруына баса назар аударып жа-
тыр. Электрондық оқулықтарға кезең-кезеңімен 
көшу арқылы баланың білім алуына ыңғайлы 
орта құру көзделіп отыр. 

 Еліміздің азаматтарының халықаралық бә-
секелестік қоғамында алдыңғы орындардан кө-
рінуі және қарқынды дамып жатқан заманда бі-
лімді сапалы әрі оңтайлы меңгеруі үшін тиімді, 
берері мол технологияларды пайдаланғанымыз 
жөн. Қазіргі кезде ең өзекті болып табылатын 
«Оқыту мен оқуда АКТ қолдану». АКТ құрылғы-
ларының ішінде оқу үдерісінде қолдану маңыз-
ды болып табылатын құрылғы –электрондық 
оқулық. Электрондық оқулықтардың түрлері көп, 
солардың ішінде білім алушыларға арналған 
электрондық оқулықтарға тоқталып өтетін бола-
мыз. 

«Электрондық оқулықтар мен оқу құралдары 
орта мектептегі оқу үдерісінің оқу ақпаратының 
негізгі құрамдас бөлігі болып табылады. Қазіргі 



461

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

заман талабына сай электрондық оқулықтар мен 
оқу құралдарынсыз жаңа білім беру бағдарлама-
ларын жүзеге асыру және нәтижеге жету мүмкін 
еместігі белгілі. Жаңа түрдегі заманауи оқулық-
тарды дайындап шығару авторлардың психоло-
гиялық-педагогикалық, арнайы дайындығы мен 
ауқымды күш және құралдарды қажет етеді[3]. 
Білім беру бағдарламаларының сабақтастығын 
қамтамасыз ету мақсатында оқулықтар шыға-
рудың жаңа жүйесі қолға алынып, ұшқыр ойлы 
тұлғаны қалыптастыратындай мазмұны терең, 
ізденуге, зерттеуге негізделген жаңа түрі баспа-
ланатын болады. 

Электрондық оқулық- жоғары ғылыми және 
әдістемелік деңгейде білім беру стандартының 
мамандықтары мен салаларын құрайтын пән-
деріне сәйкес интерактивті кері байланыс ор-
нату шартындағы оқыту процесінің толық ди-
дактикалық циклі мен үздіксіздігін қамтамасыз 
ететін, мемлекеттік ұйымдармен тапсырылатын, 
аталмыш басылым түрінің ресми мәртебесіне 
ие, негізгі білім беретін электрондық басылым. 
Электрондық оқулық оқу курсында оқытылатын 
құбылыстар мен процестер, нысандар байланы-
сы мен қасиеттері, сондай-ақ ғылыми негіздел-
ген деректер, графикалық, аудио-бейне және т. 
б. оқыту ақпаратын қамтиды[4]. 

Жалпы бастауыш білім беруде электрондық 
оқулықтарды құру жəне оларды практикалық 
қолданудың принципиалдық сұрағы оқушылар-
дың маңызды қажеттіліктеріне негізделген пози-
тивті мотивтер құруға арналған сəйкес əдістеме-
нің мақсаттылығы болып табылады. 

Əдетте, мотив ұғымымен іс-əрекетке деген 
құлшынысын, адамның іс-əрекетінің қозғаушы 
күшін белгілейді. Мотив – қандай да бір қажетті-
лікті қанағаттандыру тілегі. 

Мотивация оқыту үдерісінде маңызды рөл 
атқарып, табысты оқытудың кілттік факторы бо-
лып табылады. Мотивация оқушының өзінің оқу 
үдерісі, мұғалімнің жүріс-тұрысы, академиялық 
талаптар, оқу материалдарының сапасы мен са-
бақтардың рөлі сияқты сұрақтар бойынша оқу-
шылардың көзқарастырының жиынтығымен 
анықталады. Зерттеулер электрондық оқулық-
тарды оқыту үдерісінде қолдану оқушылардың 
мотивациясын арттыратындығын дəлелдеп отыр. 
Электрондық оқулықтар оқушылардың оқуға 
деген құмарлықтары мен қызығушылықтарын 
тудырулары мүмкін, сонымен қатар ойша бей-
нелер мен модельдерді қалыптастыруға көмек-
теседі. Көптеген жағдайда оқушыларды мотива-
циялауға оң əсерін тигізеді. Дегенмен, кез келген 
оқу-əдістемелік аппарат сияқты бір уақытта бар-
лық оқушылар үшін тиімді бола бермейді. 

Оқушыны оқуға ынталандыратын мотивация-
ның жеткілікті күрделі құрылымы салыстырмалы 
тұрақты жəне нақты жағдайға тəуелді емес мо-
тивпен (ғылымның белгілі бір саласын зерттеу, 
мек- теп бітіру) түсіндіріледі. Мұндай мотивтер 

салыстырмалы тұрақты жəне олар белгілі бір 
сыртқы əсерлерден өзгеріске ұшыраулары да 
мүмкін. Осындай факторлар оқыту үдерісі ба-
рысында мультимедиа - ресурстарын жүзеге 
асыру жəне қолдануға тікелей қатысты. Себе-
бі, ақпаратпен жұмыс істеу үшін оқушылардың 
техникалық құралдарды меңгеру деңгейі жəне 
мультимедиа-ресурстарының білім берушілік 
потенциалын қолдану оларға болашақта өздері-
нің білімін жалғастыруға жəне айтулы кəсіп алып 
шығуға мүмкіндік береді. 

Алғашқы кезде оқушылардың мультиме-
диа-ресурстармен атқаратын жұмысы негізінен 
ақпаратты-коммуникативтік сипатта болады. 
Бастапқы мотив жаңа, соншалықты мазмұн-
ды жəне қолжетімді емес ақпаратқа деген қа-
жеттілік болып табылады. Ережеге сай, мұндай 
мультимедиа-ақпарат қандай да бір сыни өңдеу 
мен ұғынуды талап етпейді. Кейіннен негізгі мо-
тив ретінде ақпарат алмасуға мүмкіндік беретін 
құрбы-құрдастармен жеңіл қарым-қатынасқа 
деген қажеттілік туындайды. Заманауи компью-
терлік құралдар көптеген оқушыларды өздерінің 
бояуының, мультимедиалық мүмкіндіктерінің 
бай болуымен, əр түрлі қалалар мен елдердегі 
өздерінің сүйікті музыкалық топтары, əншіле-
рі, футбол командалары, үй жануарлары, басқа 
адамдардың өмірі туралы ақпаратты жедел іздеу 
мүмкіндіктерінің көп болуымен қызықтырады. 
Іздеу мүмкіндігі өте ауқымды. 

Мұғалім міндетті қолдау көрсеткен жағдайда 
электронды оқулықты қолдану оқушылардың 
жаңа дүниелермен танысуға деген тілектерін да-
мытады. Сыртқы ынталандырудан ғана емес, оқу 
үдерісімен қанағаттану сезімімен түсіндірілетін 
ішкі мотивация оқушының оқу үдерісіне дара 
кірісуін арттырады жəне де оқу нəтижелерінің 
жақсаруына əсер етеді, егер ынталандыратын іс-
əрекетке деген алғашқы қызығушылық жоғары 
болса, онда ынталандырулар қызығушылықты 
төмендетулері мүмкін, ал ынталандыру тым оңай 
болғандықтан, бұл əділітсіз болып табылады. Ал, 
егер де алғашқы қызығушылық деңгейі сондай 
жоғары болмаса, онда жеңіл ынталандыру қызы-
ғушылықты арт- тыруы мүмкін жəне тиімділікке 
оң əсер етуі мүмкін. Оқытудың көптеген зама-
науи мультимедиа-құралдарының қызметі атал-
ған фактордың болуына негізделеді. 

Электрондық оқулықпен жұмыс істеудің көп 
табиғи аспектілері бар. Кез келген оқушы Ин-
тернет желісінде өзінің жеке мультимедиалық 
сайтының болуын қалайды. Сонымен қатар, оқу-
шылар электрондық пошта мен чатты қызыға 
қолданады. Интернеттің мұндай қызметтері оқу-
шыларды коммуникативті қарым-қатынастың 
ерекше тəсілдерімен қамтамасыз етеді, оларға 
жаңа достар табуға, өзін-өзі дамытуға, өзін жа-
рия етуге көмектеседі. Осындай мақсаттарға 
жету үшін мультимедиа-технологияның элемент-
тері қолданылады. 
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AN Оқушылардың оқу үдерісіндегі белсенділігін 
арттыру жəне жаңа білім мен технологиялық 
тəсілдерді тиімдірек меңгеру үдерісіне мульти-
медиа-ресурстарында түрлі проблемалық жағ-
дайларды қолдану өз септігін тигізеді. Компью-
терлік желілерде жұмыс істейтін пайдаланушы-
лар проблемалық жағдайлармен жиі ұшырасып 
отыра- ды. Мысалы, оқушылар олардың алдын-
да мультимедиа-ақпараттың үлкен көлеміне 
жол ашылғандығын түсінеді, бірақ ақпаратпен 
таны- су барысында бөлінген уақыт аралығында 
барлық ақпаратпен танысып үлегере алмаулары 
да мүмкін. Осындай жағдайда оқушылардың ақ-
паратты іздеу жəне өңдеу дағдылары жеткілік-
сіз болып шығады, проблемалық жағдай туады, 
соның салдарынан осындай білік пен дағдыны 
мұғалімнің көмегіне жүгіну арқылы жетілдіріп 
отыруға деген қажеттілік туындайды. 

Проблемалық жағдайларды шешу қажеттілігі 
– оқушылардың мультимедиа-ресурстармен жұ-
мыс істеу мотивтерінің бірі. Жағдайдың мəселелі 
(проблемалы) болуы оқушылардың неғұрлым 
аз уақыт бөлігінде қажет мультимедиа-ақпарат-
ты алуға деген қызығушылықтарының салдары 
болып табылады. Бұл үшін мұғалім оқушылар-
ды жұмыс уақытын жоспарлауды үйретуі, іздеу 
жүйелері мен каталогтардың көмегімен бір тап-
сырманы бірнеше тəсілмен орындауды, алынған 
мультимедиа-ақпаратты сыни бағалауды үйрету 
керек. 

Яғни, білім алушының қажетін қанағаттанды-
ратын ішкі уәжі, ниеті, ұмтылысы, бағыттылығы 
және іс-әрекетке, мақсатқа итермелейтін түрткі 
деп айтуымызға болады. Сол мотивті «ояту», бі-
лім алушыға мотивация беру білікті маманның 
міндетінде. Мұғалім жан-жақты бола отырып, 
білім алушыны пәнге қызықтыруы, ұмтылдыруы 
оның білім деңгейінің артуына, дамуына себепші 
болады. Психолог К. К. Платоновтың көзқарасы 
бойынша жеке тұлғаның қалыптасуына когни-
тивтік, мотивациялық және мінез-құлықтық са-
ласы ықпал етеді. 

Әрекетті мотивациялау мәселелері бойын-
ша зерттелген еңбектер белгілі. «Іс-әрекет жеке 
тұлғаны басты қалыптастыру факторы ретінде» 
ұғымын жан-жақты талдау педагогикалық үрдіс 
субъектілерін мұғалімдерді, оқушыларды мо-
тивация сипаты бойынша А. Н. Леоньтев және 

басқалары, С. Л. Рубинштейн және басқалары-
ның жұмыстары әрекеттің жеке-тұлғалық сипат-
тамалары бойынша саралауға мүмкіндік берді Д. 
Н. Богоявленскийдің, З. И. Калмыкованың, В. А. 
Крутецкийдің, Н. А. Менчинскаяның және басқа-
ларының еңбектерінің маңызы зор, олар оқушы-
лардың оқу материалын қабылдау мүмкіндікте-
ріндегі үзілістерді нұсқайды. 

Бастауыш оқу үдерісінде ақпараттық техно-
логияның сабақта және сабақтан тыс уақытта 
қолданылуы оқушылардың оқу-танымдық, зерт-
теушілік іс-әрекетінің белсенді болуына және 
оқушылардың жаңа білім алуда өзіндік ойлар 
түюде бастамашыл болуына, оқу-танымдық үде-
рісте зерттеушілік іс-әрекет мотивациясының 
өсіп қарқындауына, оқушының өз бетінше жаңа 
ақпараттық технологияны қолдану дағдысының 
қалыптасуына ықпал етеді, сенімді тірек бола 
алады. 

Сан қырлы қызмет атқаратын электрондық 
оқулықтың жұмыс тәртібін бақылаумен де, ба-
қылаусыз да ұйымдастыруға болатындығын қа-
шықтықтан оқыту кезінен мысал келтіруімізге 
болады. Бұл ретте тек мұғалімнің жетекшілігімен 
ғана жүргізілмейтіндігін, яғни мұғалім басты тұл-
ға еместігін байқауымызға болады. Қашықтық-
тан оқыту барысында білім алушылардың оқу 
үлгерімінің төмен түсіп кетпеуі, олардың жүйелі 
дамып отыруы үшін үй жағдайында да электрон-
дық оқулықпен жұмыс істеуге мүмкіндіктері бо-
лады. Сонымен қатар, электрондық оқулық бала 
үшін мұғалім, қолайлы жұмыс орны және бос уа-
қытын тиімді ұйымдастыру құралы болып, білім 
беру мазмұнын сапалы өзгертуге, шексіз байыту-
ға мүмкіндік беріп отырады. 

Бақылаумен не бақылаусыз жүргізілген элект-
рондық оқу түрі баланың білім алуына шектеу 
болмайды, тиісінше балаларға тәрбие құралы 
да бола алады. Себебі, электрондық оқулық CD 
дискілерде жазылғандықтан балалар интернетке 
кіріп жас ерекшелігіне сай емес дүниелерді кө-
руден аулақ болады. 

Қорыта келе, электрондық оқулықтарды қол-
дану арқылы бастауыш сынып білім алушылары-
ның мотивациясын күшейтіп, олардың білімге 
деген құштарлығын оята отырып, жан-жақты да-
мыған, бәсекеге қабілетті тұлға қалыптастыруы-
мызға болады. 
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ТРАНСФОРМАЦИЯ ТАКСОНОМИИ Б. БЛУМА В ПРАКТИКУ 
ВУЗОВСКОГО ОБУЧЕНИЯ

Аннотация. Мақалада американдық профессор Б. Блум әзірлеген және таксономияда ұсынылған 
оқу мақсаттары иерархиясының дидактикалық маңыздылығы сипатталды - оқыту деңгейін қалып-
тастыруға тәсілдерді анықтайтын құрал. Қазіргі білім беру алаңында Б. Блум таксономиясын оның 
дидактілермен жаңартылған нұсқасында қолдану материалды игеру траекториясына нақты жоспар-
ланған бақылауларды ұйымдастыруға және оқытушылардың жетістіктерін объективті бағалауға ық-
пал етеді. Мақаланың жетекші идеясы - Б. Блумның таксономиясы болашақ мұғалімдердің кәсіби 
даярлығында кеңінен қолданылады. Оны пайдаланудың тиімділігін авторлар студенттердің "Тіл және 
әдебиет" білім беру саласының жеке әдістемелерін меңгеру мысалында көрсетті. Мақалада күтіле-
тін нәтижелерді сипаттау үшін пайдаланылатын нысаналы етістіктер білім беру бағдарламаларында, 
элективті курстар каталогтарында, силлабустарда баяндалған талаптарды талдау негізінде іріктелген. 

Негізгі сөздер: таксономия, оқу мақсаттары, білім беру технологиялары, жеке әдістемелер, оқыту 
нәтижелері, ойлау операциялары, жетістіктерді бағалау. 

Аннотация. В статье охарактеризована дидактическая значимость иерархии учебных целей, раз-
работанных американским профессором Б. Блумом и представленных в таксономии – своего рода 
инструменте, определяющем подходы к формированию уровней обученности. На современном 
образовательном поле применение таксономии Б. Блума в ее обновленном дидактами варианте 
способствует организации четко спланированных наблюдений за траекторией освоения материала 
и объективному оцениванию достижений обучаемых. Ведущая идея статьи – таксономия Б. Блума 
находит широкое применение в профессиональной подготовке будущих учителей. Эффективность 
ее использования показана авторами на примере освоения студентами частных методик образова-
тельной области «Язык и литература». Целевые глаголы, используемые в статье для характеристики 
ожидаемых результатов, отобраны на основе анализа требований, изложенных в образовательных 
программах, каталогах элективных курсов, силлабусах. 

Ключевые слова: таксономия, учебные цели, образовательные технологии, частные методики, 
результаты обучения, мыслительные операции, оценивание достижений. 

Summary. The article describes the didactic significance of the hierarchy of educational goals 
developed by the American professor B. Blum and presented in taxonomy - a kind of tool that determines 
approaches to the formation of training levels. On the modern educational field, the use of B. Blum's 
taxonomy in its version updated by didacts contributes to the organization of clearly planned observations 
of the trajectory of material development and an objective assessment of the achievements of students. 
The leading idea of the article - B. Blum's taxonomy is widely used in the training of future teachers. The 
effectiveness of its use is shown by the authors on the example of students mastering private methods 
of the educational field "Language and Literature. " Target verbs used in the article to characterize the 
expected results are selected based on an analysis of the requirements set forth in educational programs, 
catalogs of elective courses, syllabuses. 

Keywords: taxonomy, educational goals, educational technologies, private methods, training results, 
thought operations, assessment of achievements. 

Уровневые характеристики ожидаемых ре-
зультатов, сформулированные в рабочих прог-
раммах (силлабусах) базовых и профильных 
дисциплин в полном соответствии с задачами 
подготовки педагогических кадров, определяют-
ся на современном этапе с учетом задач лич-
ностно-ориентированных технологий. В свою 

очередь, личностно-ориентированные подходы 
в дидактике обеспечиваются учебными целями, 
систематизированными в 50-ые годы прошлого 
столетия профессором педагогики Бенджами-
ном Блумом. Представленные в определенной 
последовательности, эти цели являются состав-
ляющими таксономии (гр. taxis расположение 
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теория классификации и систематизации слож-
ноорганизованных областей действительности, 
имеющих обычно иерархическое строение [1, с. 
495]. 

Этапы познавательной деятельности обучаю-
щихся (восприятие, осознание, запоминание, 
применение) обеспечены целевыми установка-
ми, а учебные задачи – целевыми глаголами. В 
формате дидактических технологий обращают 
на себя внимание параметры, обозначенные в 
таксономии Б. Блума: обучающие цели разде-
лены на три области: когнитивную, психомо-
торную, аффективную. Когнитивная область, в 
свою очередь, включает в себя шесть категорий 
учебных целей с внутренним дробным деле-
нием. Применительно к освоению программных 
дисциплин каждая из категорий существенна и 
важна, поскольку определяет взаимосвязь конк-
ретных результатов обучения с мыслительными 
операциями, необходимыми для их достижения 
[2]. 

Таксономия Б. Блума вполне приемлема как 
для школьного, так и для вузовского континген-
тов обучаемых, поскольку дает точные предс-
тавления об иерархии учебных целей (знание, 
понимание, применение) и обеспечивает каж-
дый этап познания установками на дидакти-
чески грамотную организацию познавательной 
деятельности (анализ, синтез, оценка). Призван-
ная оказать существенное влияние на освоение 
программных дисциплин, таксономия Б. Блума 
привлекательна для педагогов-практиков своей 
универсальностью, возможностью актуализации 

ее компонентов с учетов требований современ-
ного образовательного поля. Сегодня в вузовс-
кой дидактике идет активный процесс изучения, 
обновления и адаптации ее основных положе-
ний с учетом содержательного обеспечения 
каждого цикла образовательной программы. 
Отбирая и систематизируя материал для данной 
статьи, авторы стремились создать парадигму 
(гр. paradeigma – пример, образец) ее использо-
вания в условиях вуза – на занятиях по частным 
методикам, обеспечивающим эвристику обра-
зовательной области «Язык и литература» [3]. 

Необходимо указать на тот факт, что принцип 
рациональности, положенный в основу вузовс-
кой подготовки учителей, ориентирует состави-
телей рабочих программ начинать учебно-мето-
дическое обеспечение дисциплин с постановки 
целей. Четко сформулированные цели позволят 
определить задачи, наметить этапы продвиже-
ния обучаемых к результатам освоения курса; 
обеспечат при необходимости своевременную 
коррекцию; послужат основой для создания 
дескрипторов и грамотной организации крите-
риального оценивания. 

В общеизвестной пирамиде, отражающей ос-
новные понятия таксономии Б. Блума, определе-
ны не только учебные цели, но и необходимые 
мыслительные операции для их достижения. 
Каждый новый уровень пирамиды, согласно так-
сономии Блума, базируется на предыдущем. Ос-
нова – восприятие информации, ее осознание. А 
главная цель («вершина») –независимое оцени-
вание результатов – как преподавателем, так и 
самим обучаемым. 

Покажем, как в новых условиях освоения 
дисциплины «Методика преподавания литерату-
ры» отражается иерархия учебных целей, обоз-
наченная в таксономии Б. Блума:

1. Овладение знаниями о современных ме-
тодах и приемах преподавания литературы для 
организации обучения, предполагающего ис-

пользование гносеологических, развивающих и 
воспитательных возможностей литературы как 
учебного предмета. 

2. Определение связей теоретических знаний 
с практикой; применение студентами знаний, 
умений и навыков, полученных при усвоении 
литературоведческих дисциплин, в освоении 
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методики их представления. 
3. Участие в выработке творческого подхода к 

организации различных форм деятельности уча-
щихся в условиях субъект-субъектной познава-
тельной деятельности. 

4. Анализ современного состояния организа-
ции уроков литературы, передового опыта учи-
телей-словесников. 

5. Формирование активной жизненной по-
зиции, уважения к своей будущей профессии, 
осознанной любви к детям, умения общаться с 
ними. 

6. Самооценка уровня подготовленности сту-
дента к профессиональной деятельности в усло-
виях современной школы. 

Грамотно использованные целевые глаголы 
помогают преподавателю преодолеть однооб-
разие, перенести акцент с коллектива группы на 
личность каждого студента, учитывать его инди-
видуальные возможности и интересы, создавать 
условия для развития познавательной активнос-
ти и самостоятельности. Докажем данный тезис, 
используя характеристики учебных целей, снаб-
женные конкретными примерами. 

Знание представляет собой освоение сту-
дентами сведений по теоретическим вопросам 
частной дидактики, фактов, критериев, опреде-
лений методических понятий и терминов. Орга-
низуется процесс демонстрации глубины и объ-
ема изученного материала путем обращения к 
характеристике общедидактических принципов, 
педагогических технологий, требований к орга-
низации на уроке различных форм деятельнос-
ти учащихся, норм и критериев их оценивания. 
При формулировке заданий преподаватель об-
ращается к целевым глаголам: обозначить, выб-
рать, перечислить, представить, объяснить, 
описать, резюмировать и др. 

Понимание предполагает преобразование 
материала из одной формы в другую: здесь сту-
дент стоит перед необходимостью интерпрети-
ровать, экстраполировать конкретную теорети-
ческую информацию. Осознание целей и задач 
урока, специфика его дидактических этапов и 
структурных элементов, особенности употребле-
ния текстов научного стиля – вот примеры учеб-
ных задач, выполняемых студентами на занятиях 
и в ходе самостоятельной работы на уровне по-
нимания. Студент планирует способы преобра-
зования материала, используя для этого опор-
ные таблицы и схемы, графики и диаграммы, он 
готов предположить последствия преобразова-
ний, вытекающих из усвоенных методических 
характеристик. При разработке дескрипторов к 
этой мыслительной операции уместны будут гла-
голы: классифицировать, создавать, моделиро-
вать, экспериментировать, составлять, отби-
рать, планировать, использовать и др. 

Категория применение создает условия для 
того, чтобы студент продемонстрировал готов-

ность к использованию освоенных знаний. Бо-
лее высокий уровень владения материалом для 
его воспроизведения в условиях деловой игры 
(в аудитории) и в новых ситуациях (на практи-
ке, в классе) призван показать его готовность 
обращаться к дидактическим законам и мето-
дической теории в обстановке профессиональ-
ной деятельности. Здесь целевые направления 
предстоящей работы создаются глаголами: раз-
делять, сопоставлять, проверять, упрощать, 
группировать, сравнивать, различать, исполь-
зовать, мотивировать и др. 

Перед нами уровни учебных целей, отра-
жающие намеченные результаты познаватель-
ной деятельности. Нетрудно убедиться, что они 
соответствуют психологическим установкам 
учебной работы студента, осваивающего мето-
дический курс (воспринимать, осознавать, запо-
минать) с ориентиром на применение. Отсюда и 
созвучие формулировок, подкрепленных глаго-
лами, выводящими на грамотную организацию 
рефлексии и различных видов оценивания. Да-
лее идет процесс освоения мыслительных опе-
раций, необходимых для достижения учебных 
целей (анализ, синтез, оценка). 

Анализ предполагает наличие у студента уме-
ний выявлять основания и причины деления 
информации на части. Такая дифференциация 
информации способствует созданию характе-
ристик, определяющих логику ее структуры и 
взаимосвязь частей. Предполагается вычлене-
ние частей целого, осознание принципов его 
организации; разбивка материала на составляю-
щие. Для формулировки выводов необходим 
поиск доказательств, в связи с чем вполне зако-
номерно обращение к целевым глаголам. Ниже 
покажем примеры заданий на занятиях по ме-
тодическим дисциплинам, определяющие фор-
мы реализации познавательных задач. Отметим, 
что в отборе примеров были использованы два 
основания: 1) содержательное обеспечение (ди-
дактический материал по русскому языку, сведе-
ния по истории и теории литературы); 2) аспекты 
учебно-методического наполнения всех форм 
учебной работы студентов. Такая двуплановость 
примеров – яркое доказательство специфичнос-
ти частных методик, осуществляющих поиск от-
ветов на вопросы: чему учить и как учить: 

- анализировать (это может быть характерис-
тика лексико-грамматических единиц, входящих 
в текст-образец, рассмотрение структурных осо-
бенностей текстов – повествований, описаний, 
рассуждений; характеристика творческих работ 
учащихся, выполненных самостоятельно, с пос-
ледующей оценкой);

- отбирать (например, лексику для словарно-
-орфографической работы, формы глагола для 
использования в тексте с учетом его функцио-
нально-стилистической принадлежности, пред-
ложения определенного типа и определенной 
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AN структуры для включения в разноуровневые за-
дания);

- определять (теоретическую и практическую 
значимость организуемой на уроке работы; сте-
пень сложности предстоящей учебной деятель-
ности, подходы к делению класса на подгруппы, 
объем и характер домашнего задания); 

- подводить итоги (выполненной учениками 
работы, результатов суммативного и форматив-
ного оценивания). 

Синтез обозначает умение комбинировать 
элементы так, чтобы получить целое, обладаю-
щее новизной (разработка планов и возмож-
ной системы действий, выявление связи между 
дидактическими этапами урока, взаимообус-
ловленность приемов, используемых в составе 
конкретного метода). Приведем примеры фор-
мулировок заданий с целевыми глаголами:

- разрабатывать краткосрочные (и др. ) пла-
ны;

- составлять обобщающие характеристики;
- объединять разрозненные факты и делать 

выводы (это может быть, например, характерис-
тика литературного образа);

- создавать систему критериев для оценива-
ния качества работы учащихся;

- распознавать характер допущенных на уро-
ке методических недочетов;

- определять приоритеты в организации 
внеклассной работы по предмету. 

Оценка заключается в выработке объектив-
ных суждений на материале имеющихся данных. 
Суждения студента основываются при этом на 
чётких критериях: внутренних (структурных, ло-
гических) или внешних (соответствие намечен-
ной цели). Критерии могут определяться самим 
студентом или предлагаться преподавателем. 
Данная категория предполагает достижение 
учебных результатов всех предшествующих поз-
навательных действий. Обратимся к примерам:

-применять дескрипторы для объективной 
характеристики качества профессиональных 
подходов к обучению;

- формулировать критерии для выявления 
уровня подготовленности к самостоятельной ра-
боте;

-обрабатывать результаты собственной поз-
навательной деятельности;

- оценивать качество своей работы в процес-
се рефлексии; 

- предлагать конкретные пути усовершенст-
вования классно-урочной системы для эффек-
тивного освоения предметов гуманитарного 
цикла;

- тестировать. 
В аффективной области составляющими бу-

дут следующие категории: восприятие (прояв-
ление восприимчивости к информации); реа-
гирование (активность в выполнении заданий, 
участие в рассмотрении и обсуждении вопро-
сов). Проводится также работа над знаковыми 
ориентациями, выводящими на понятие «оце-
нивание» и связанными с наличием у студентов 
собственной точки зрения, умением ее отстаи-
вать, проявляя убежденность, обращаясь к тех-
нологии критического мышления. 

В основу освоения дисциплин по частной 
методике положены общедидактические прин-
ципы научности, доступности, связи изучаемого 
с жизнью, связи теории с практикой, последова-
тельности и перспективности, учета возрастных 
особенностей обучаемых. Не менее важным яв-
ляется неукоснительное следование принципам 
логичности и рациональности, что, безусловно, 
и определяет отбор материала при выборе пе-
дагогических технологий. Аргументированным 
представляется вывод: таксономия Б. Блума – это 
педагогическая модель освоения теоретической 
информации из разных научных областей и фор-
мирования практических навыков ее использо-
вания. Она характеризуется как своевременная 
и актуальная, поскольку в ее основе – совре-
менный взгляд на обучение, представляющее 
собой не просто механическое запоминание 
каких-либо фактов, а целенаправленный позна-
вательный процесс. И одним из главных условий 
его эффективности является высокий уровень 
самостоятельности обучаемого, наличие у него 
прочно сформированных навыков организации 
всех форм учебной работы и объективного ее 
оценивания. 
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АҚПАРАТТЫҚ ҚОҒАМ ЖАҒДАЙЫНДА БАСТАУЫШ МЕКТЕП 
ҰСТАЗДАРЫН ДАЯРЛАУДАҒЫ КӘСІБИ ҚҰНДЫЛЫҚТАРДЫҢ 

МАҒЫЗДЫЛЫҒЫ
Түйіндеме. Бұл мақалада болашақ мұғалімдердің кәсіби және құндылық бағдарларын қалыптас-

тырудың маңыздылығының теориялық аспектілері қарастырылады. 
Кілт сөздер: педагогикалық іс –әрекет, сандық білім қорлары, ақпараттық қоғам, құндылықтар 

жүйесі. 
Резюме. В данной статье рассматриваются теоритеческие аспекты важности формирования 

профессионально-ценностных ориентаций у будущих учителей. 
Ключевые слова: педагогическая деятельность, цифровые фонды знаний, информационное об-

щество, система ценностей. 
Summary. This article is considered formation of theoretical aspects of valuable orientation at future 

teachers. 
Keywords: pedagogical activity, digital knowledge resources, information society, value system. 

Кіріспе
Еліміздегі білім беру реформасы әр адамның 

табысты жұмыс істеуіне, өмір бойы оқып-үй-
ренуіне қажетті тұлғалық қабілеттерін дамыту-
ға бағытталған әлемдік тәжірибеге негізделеді. 
Сондықтан білім беру жүйесінде кәсіби сауатты 
маман ұстаздарды даярлауда оларды функцио-
налдық жағынан сауатты болып қана қоймай, 
кез-келген өмірлік мәселені шешуге, қойылған 
мақсатқа жетуге қажетті құралдар, әдістер мен 
жолдар таңдауда рухани және адамгершілік қуа-
тын көрсетуге қабілетті, өзінің қоғам алдындағы 
парызын саналы түрде атқаруға дайын болуы 
тиіс. 

Баршаға аян, білімнің, ғылыми дүниетаным-
ның бастауы бастауышта болғандықтан бас-
тауыш мектеп мұғалімдерін қазіргі сандық білім 
беру қорларының оқу-тәрбие процесінде бел-
сенді іске асырылып, әрі маңызды орын алып 
отырған шақта артылатын міндет ауыр да, ма-
ңызды әрі жауапты. Өйткені, білім беру жүйесін-
дегі басты мәселелердің бірі – озық педагогика-
лық инновациялар мен технологияларды, соның 
ішінде сандық білім қорланын тиімді қолдану. 

Негізгі бөлім
Жалпы педагогикалық iс-әрекеттiң, қызметтiң 

құндылығы - мектеп, арнаулы орта бiлiм беру 
мекемелерi, жоғары мектептердегi оқу- тәрбие 
процесiн оңтайландыруға ықпал ететiн идеялар, 
ғылыми тұжырымдар, алдыңғы қатарлы iс-тәжi-
рибелер арқылы айқындалады десек артық ай-
тылмаған болар еді. . 

Жалпы құндылықтар теориясы бойынша, құн-
дылықтар жүйесі – индивидтің өмір сүріп отыр-
ған қоғамдағы идеология мен мәдениетті бейне-
лейді. Құндылықтар адамның әртүрлі материал-
дық, моральдік, саяси және рухани құндылық-
тарға деген қатынасының ішкі негізін көрсетеді. 

Құндылықтың маңыздылығы оның қоғамдық 
қатынастар жүйесінде алатын орнына байланыс-
ты. 

Құндылық” терминіне философияда, әлеумет-
тану, этика мен психологияда көптеген әртүрлі 
анықтамалар беріледі. Құндылық – іс-әрекеттің 
әдісі мен құралдарын анықтайтын идеяның, көз-
қарастың және оларға сәйкес әлеуметтік психо-
логиялық құрылымдардың жиынтығы

Қоғамдық құндылықтар біріккен, мағыналы 
іс-әрекет үрдісінде қалыптасады және топ мүше-
лерінің әртүрлі әлеуметтік объектілер мен құбы-
лыстарға деген қатынасын анықтайды. 

Қазіргі білім беру жүйесіндегі басты мәселе-
лердің бірі – мектептегі білім беруде озық педа-
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AN гогикалық инновациялар мен технологияларды, 
атап айтқанда сандық білім беру контенттерін бі-
лім сапасын арттыру мақсатында тиімді қолдану. 
Осыған орай сандық білім беру контенттерінің 
көптеген түрлері білім, тірбие мекемелерінің тә-
жірибесіне енгізілуде. 

Оқыту мен білім берудің тиімділігін арттыру 
мәселесі бүкіл әлемді толғандырып отыр.  Ға-
ламдану өркениеті мен ақпараттық қоғамда қа-
зіргі заманғы әлемде бәсекелестік жағдайына тез 
бейімделу қабілеті тұрақты дамудың ең маңызды 
факторы болып табылады.   

Ақпараттық кеңістікте адамның іс-әреке-
тін реттейтін және жеке тұлғалық құндылықтар 
мен жалпы жеке тұлғаның құндылықтар жүйесін 
атауға болады. 

Адамның ақпараттық қоғамдағы іс-әрекетінің 
сипатына орай құндылықтардың келесі әлеумет-
тік маңызды топтарын қарастыруға болады:

1. Ақпараттық кеңістікте ақпараттардың 
қайнар көздерін таңдауға әсер етуші құнды-
лықтар. БАҚ пен Интернет желісі арқылы әр күні 
әр адамға келіп жатқан ақпараттар ағыны. Бұл 
ақпараттар қажетті-қажетсіз, ескірген - өзекті, 
зиянды- пайдалы, анықталмаған-дәлелсіз болуы 
мүмкін. Балаларды қажетті, пайдалы, дәлелді, 
өзекті, адам мен компьютерге тигізетін зиянын 
анықтау, ақпараттарға бағыттау бұл ақпараттық 
мәдениеттің қажетті құраушысы болып табыла-
ды. 

2. Компьютердің маңыздылығын анық-
тайтын құндылықтар. Компьютердің оқу, білім 
алуға тигізетін пайдасын, оның танымның, білім-
нің құралы, білімге ұмтылу мен электронды тасы-
малдағыштарда- кітапхана, мұражай, энциклопе-
дия, білім беруші бағдарламалар тсс. Компью-
тердің маңыздылығын дұрыс ұғындыру. 

3. Қарым-қатынас құндылықтары. Бүгін-
гі таңда балалар (оқушы, жасөспірім, жастар) 
өз құрбы-достарымен, көбінесе, әртүрлі чат-
тар, форум, электрондық пошта, т. с. с. виртуал-
ды түрде қарым -қатынас жасайды. Көптеген 
жағдайларда өздерінің іс-әрекетінің байыбына 
бармай, копмьютерлік заңсыздықтарға барады. 
Ақпараттық қоғамда адамның тәртібін реттейтін 
жалғыз механизм ол –оның құндылықтар жүйесі. 
Балаларға Интернет желісінің мәнін, оның жеке 
әлем емес, тек қарым-қатынас жааудың ыңғай-
лы құралы екендігін, сондықтан әдептілікті ақтау, 
қарым-қатынас жасау мәдениетін сақтаудың қа-
жеттілігін айтып, ұғындыру қажет. «Компьютерді 
басқа адамға зияны тимейтіндей етіп қолдануы 
тиіс» деген ұстанымды естен шығармауды ұғын-
дыру қажет. 

4. Жеке тұлғаның ақпараттық қоғамдағы 
құқықтарын анықтайтын құндылықтар. Ин-
тернет желісінде авторлық құқық пен жекемен-
шіктілік бар. Біреудің шығармашылық жұмысын 
(сурет, реферат, курс жұмысы т. б. ) көшіріп алып, 
өзімдікі деуге болмайтындығын саналы түрде 

ұғындыру қажет. 
5. Эстетикалық құндылықтар. Әсемдік, әде-

мілік. Ақпаратты таратудың әдемілігі оқушының 
ақпараттық мәдениетін қалыптастыру бағытын-
дағы тәрбие жұмысының мазмұнына кіруі керек. 

6. Салауатты өмір құндылықтары. Компь-
ютермен жұмыс жасауды, қолдануда денсау-
лыққа зияны тимейтіндей, санитарлық нормаға 
сай, компьютермен жұмыс жасаудың ережесі 
мен талаптарды орындау - құндылықтар, олар 
оқушының ақпараттық мәдениетін қалыптасты-
ру бағытындағы тәрбие мазмұнының құрамдас 
бөлігі. Бастауыш сыныптарда компьютермен жұ-
мыс жасаудың гигиеналық нормаларын үйрету, 
компьютерді пайдалана отырып, оқуға, өзбетін-
ше шығармашылықпен жұмыс жасау құндылық-
тарын қалыптастыру. 

Жаңа әдістерді пайдалану – бүгінгі күннің та-
лабы. Жаңаша жаңғыртып оқыту, интерактивті 
әдістер, жаңа технологиялар білім сапасын арт-
тырудағы негізгі құрал. Заман талабына сай әр-
бір ұстаз сабақтарында оқушылардың біліктілігін 
арттыру үшін оқытудың жаңа әдіс – тәсілдерін 
кеңінен пайдалануы үшін мұғалім жоғару оқу 
орнында алған теориялық және практикалық 
білім негіздері мен дағдыларын шыңдап, білімін 
жетілдіріп отыруы керек. 

Ұстаз үшiн ең басты, жоғары құндылық - кәсi-
би шеберлiк, оған жетудiң жолы, әдiс-тәсiлi, құ-
ралы. Педагогикалық iс-әрекеттiң құндылықтары 
объективтi, олар мұғалiмнiң нақты iсiнде белгiлi 
бiр нысана болып табылады. 

Ұстаздың кәсiби шеберлiгi студенттiң бiлiмiн 
бақылауға ғана емес, бiлiмдi игеру кезiндегi 
туындайтын мәселердiң оң шешiлуiне ықпал жа-
сап, қол созу. Бұл қадам ұстаздан үлкен жауап-
кершiлiк пен жоғарғы деңгейдегi шеберлiктi та-
лап етедi. 

Педагогикалық – психологиялық зерттеулер 
жеке тұлға құрылымының алдыңғы негiзгi ком-
понентi сол жеке адамның бағыт-бағдарын, мi-
нез – құлқын анықтайтын мотивтер (себеп-сал-
дар) жүйесi екендiгiн дәлелдейдi. Бiрақ, құнды-
лықтың белсендiлiктi арттыруы үшiн ол туралы 
нақты түсiнiктердiң болуы жеткiлiксiз. Егер мұ-
ғалiм өз жұмысының нақты мақсатын анықтай 
алса, сол мақсатқа жету жолында оны, iске асыру 
үшiн тиiмдi әдiс-тәсiл, құралдарды тауып, қолда-
на бiлсе, дер кезiнде бақылап, бағалап, өз iсiне 
өзi талдау жасап алса, онда құндылық мотив-
тердiң қозғаушы күшi бола алады. 

Е. С. Кузьмин құндылықтар жеке тұлғамен өте 
тығыз байланысты екендiгiн көрсетедi. Құндылық 
субъект ретiнде-нысана, жеке адамның қарым-
қатынасы, ал объект ретiнде – ол оның бағытын 
бiлдiредi. 

Құндылықтарды iрiктеу, өз қалауы бойынша 
таңдап алу жекеленген тұлғалар мен қоғамның 
басшылыққа алатын мақсаттары негiзiнде 
жүргiзiледi. Бұдан барып, мақсат пен мүдде бiр-
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лесе келiп, құндылықтардың қатынас негiзiн құ-
райды (М. Юрасова). 

Құндылық тек оң белгiнi көрсететiн, бiлдiретiн 
болғандықтан, объектiге ерекше құндылық қа-
тынаста болды. Белгiлi бiр құндылық жеке адам 
үшiн қажеттiлiктiң объектiсi болуы үшiн, мысалы, 
оқыту процесiн ұйымдас-тырғанда жеке тұлғаға 
қажеттi, оны ынталандырып, қызықтыратындай 
факторларды қарастырып, ендiру қажет. 

Мұғалімнің кәсiби бiлiктiлiктi қалыптастыру 
мақсатында жасаған iс-әрекетi, оның жаңа, күр-
делi, өзiне қажеттi құндылықтарды игеруiмен си-
патталады. 

Жалпы кәсiби шеберлiкке, немесе жалпы 
кәсiпке құндылық ретiнде қарау - ол объективтi 
және субъективтi факторлардың бiрлiгi. 

Құндылықтарға деген қарым-қатынас - субъ-
ектiнiң өзiнiң педагогикалық кәсiби iс-әрекетiне 
деген ең жоғарғы деңгейдегi қарым-қатынасы. 
Бұл процестi мотивацияның, мiнез-құлықтың, 
көңiл-күйдiң құрылымдық элементтерiнен (ком-
поненттерiнен) тұратын модель ретiнде қарасты-
руға болады. Іс-әрекет компонентi педагогика-
лық iс-әрекеттiң құрылымдық бөлiктерiн белгiлi 
мақсатта игеру барысында айқындалады. 

Жиырма бірінші ғасырдың  басталуы жаппай 
ақпараттық қоғамға көшумен сипатталады. Оған 
компьютерлік техника, ақпараттық технология 
және басқа да ғылыми-техникалық прогресс 
әсерін тигізуде. Қоғамды ақпараттандыру – елі-
міздің экономикасының, мәдениетінің, ғылымы-
ның дамуының негізгі алғышарты. 

Ақпараттандырудың негізгі міндеттерінің бірі 
– мектепте компьютерлерді оқыту құралы ретін-
де қолдану болып табылады. Бұған қоса атал-
мыш технология түрлерін тәрбие ісінде қолдану-
дың маңыздылығы күн өткен сайын арта түсуде

Инновацияларды енгізу көп күш-жігерді, бі-
лімді және қайсарлықты қажет етеді. Жаңа тех-
нологияларды тәрбие процесінде мақсатты, 
тиімді түрде қолдану ұстаздан жалпы білімділік 
пен кәсіби сауаттылықты мұғалімнің педагоги-
калық еңбегінен терең шығармашылықты талап 
етеді 

Қоғамдағы заманауи ақпарттық орта - бүгінгі 
күнгі өміріміздің ажырамас бір бөлігі. Сол ақпа-
раттарды ақылмен, саналы түрде қолдана білсек, 
әлеуметтік, шығармашылық мүмкіндіктерімізді 
кеңейтіп, білім, тәрбие жұмыстарында жоғары 
жетістіктерге жетуімізге болады

Оқытушының кәсiби педагогикалық iс-әре-
кеттiнің мазмұнына талдау жасай отыра, оны 
нақты iс-жүзiнде қолдана болуi, оның сол өзiнiң 
кәсiби мамандығын жетiк меңгерiп, бiлiктiлiгi 
мен бiлiмiн жетiлдiрiп отыруына күрделi, жаңа 
мотивтер мен қажеттiлiктердiң қалыптасуына, 
дамуына әкеледi. 

Мұғалімнің жұмысы өз әріптестерімен және 
оқушылармен өзара әрекет жасау барысында 
өтеді. Жас ұстазға мектепте қалыптасқан, бағдар-

ға алған құндылықтар мен басшылардың тұлға-
лық позициялары мен көзқарастары әсер етеді. 
Мектепте қалыптасқан қарым-қатынас стильде-
ріне байланысты жеке мұғалімдерде, индиви-
дуалды құндылықтар мен ұжымдық құндылық-
тар арасында туындайтын келіспеушіліктер мен 
кикілжіңдерге байланысты мәселелер пайда бо-
лады. Сондықтан жас маманға ұжым құндылық-
тарының жүйесін толық қолдауға, ұжым құнды-
лықтарымен келісуге кейбір жағдайларда әріп-
тестер пікіріне түсіністікпен қарауға тура келеді. 

Педагогикалық ұжым бірлігінің маңызды си-
паттамасының бірі - мектеп ұжымындағы мұ-
ғалімдердің құндылықтарының бірлігі. Педагог 
тұлғасының маңызды құрылымдылық компо-
ненттеріне кәсіби педагогикалық бағыттылық, 
кәсіби белсенділік, кәсіби білімдер мен шебер-
ліктер, кәсіби педагогикалық қабілет, ес, ойлау 
мен қиял, кәсіби өзіндік сана, құндылықтар қа-
тары енеді. Тұлғаның кәсіби – педагогикалық ба-
ғыттылығы - өзіне, іс-әрекетке, балаларға деген 
қатынастардың ерекше ықыласымен анықтала-
ды. 

Кәсіби- педагогикалық бағыттылықтың дамуы 
төмендегі факторларға байланысты: педагогтың 
тұлғалық ерекшеліктері, оның қызығушылықта-
ры, өзін-өзі дамытуға деген ұмтылыс, басшылар 
тарапынан педагогикалық іс-әрекеттің ұйымдас-
тырылу ерекшеліктері, ұжымдағы өзара әрекет-
тің ерекшеліктері т. б. 

Жалпы педагогикалық мамандықтың негізгі 
ерекшелігі мұғалімнің талаптары мен мақсатта-
рының оқушының мақсаттарымен, мүмкіндік-
терімен, тілектерімен сəйкестігі; педагогикалық 
қызметті сəтті жүзеге асыру мұғалімнің педагоги-
калық технологияны, педагогикалық техниканы 
игеруімен, оның кəсіби санасынын деңгейімен 
байланысты. 

Маман мұғалім дайындаудағы педагогикалық 
процестің міндеті - оқыту мен тәрбиелеуге қа-
жетті әртүрлі педагогикалық міндеттерді шеше 
алатын студенттің жеке тұлғасын маман мұғалім-
ге айналдыру. 

Болашақ маман мұғалімдер даярлау бағы-
тында, әсіресе, бастауыш сынып мұғалімдеріне 
қойылатын талаптар мен міндеттерге ерекше 
мән беруді қажет етеді. Қазіргі ғаламтор, сндық 
блім беру контенттері мен қорларын сабаұ беру-
де тәрбие жұмыстарында қолданудың маңызды-
лығы мен қажеттілігі артып тұрған тұста болашақ 
мұғалімдер даярлауда басты мақсат пен бағдар 
Білімнің іргетасы бастауыш сыныпта қаланатыны 
сөзсіз, сондықтан бастауыш сынып мұғаліміне 
қойылатын талап та міндеттер де жоғары және 
жауапты. Кіші оқушылардың оқу әрекетіне тоқ-
талсақ, олардың оқу әрекеті тек білім алумен 
шектелмейді. Оған ептілік пен дағдылану керек. 
Кіші оқушылар көпке дейін тапсырманы қалай 
орындаудың тәсілін жақсы білмейді. Мысалы, 
бұлар берілген тапсырманы жаттап алғысы келіп 
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AN тұрады. Солай болуы осылардың жаттауға икем-
ділігінен емес, оқуға әлі де болса төселмегенді-
гінен, қалай жұмыс істеуге ешкім оны үйретпе-
гендігінен болады. Бұл жерде ескеретін маңызды 
жайттардың бірі - бастауышқа келген балалар-
дың тәрбиесі, алғашқы білім іргетасы мен дүние-
танымының әртүрлі деңгейде қалыптасуы. Себе-
бі, көпшілік жағдайда бастауыш сыныпқа кейбір 
балалардың балабақшаға бармай, бірден мектеп 
табалдырығын аттаулары. Бұл өз кезегінде өте 
күрделі мәселе, осындай мәселенің шешуі алғаш 
ұстаздық қызметін бастап отырған жас мұғалім-
нің жауапкершілігіне жүктелуі ғажап емес. Бұл өз 
алдына қарастырып, талдау жасауға негіз бола-
тын өзекті мәселелердің бірі деуге болады... 

Бастауыш мектептегі оқу жұмысына бейімделу 
балада бірден қалыптаспайды және балалардың 
оқуға белсенділігі әр сабақта әр түрлі болатыны 
белгілі. Жеке пәндерден сабақтарды ойдағыдай 
үлгеру үшін алдымен баланың осыған ықыласы 
болуы шарт. Оқу ойынға қарағанда қиын бол-
ғандықтан балалардың кейбіреулерінің оқуға 
ықыласы төмен болады. Оларды оқуға үгіттеу 
арқылы тарту қиын. Сондықтан оқуға деген ықы-
ласты тудыру үшін қалыптасқан дәстүрлі оқыту 
әдістерінен бөлек, қазіргі кездегі әртүрлі иннова-
циялық технологияларды тиімді әрі шеберлікпен 
қолдана білу бүгінгі күнгі жас ұстаздардан талап 
етіледі. Жалпы бала жаны жаңалыққа құмар, біл-
мегенін білгісі келіп, белгісіз нәрсені ашуға тыры-
сатын болғандықтан, бастауыш сыныптан бастап 
мектеп мұғалімдері олардың осы талпынысын 
дамытуға көңіл бөлуі тиіс. Оқушылардың сүйіс-
пеншілігін арттыру мақсатында сабақ барысында 
тиімді әдіс-тәсілдерді енгізіп, күнделікті өтілетін 
әрбір сабақты ұтымды ұйымдастыра білу - мұға-
лімнің басты міндеті екені белгілі. Тағы бір атап 
өтетін басты талап, шарт - ол балаға деген махаб-
бат, сүйспеншілік, баланы жақсы көру! (Баланы 
жақсы көрмесе, оған қалай білім беріп, тәрбие-
лейді!? Ал бөгде адамның баласын жан -тәнімен 
жақсы көріп, жаны ашып, оқыту, үйрету оғай 
шаруа емес екендігін мойындауымыз керек! Ұлы 

дидакт, дүниежүзілік классикалық педагогика-
ның негізін салған Я. А. Коменский: «Мұғалім – 
нұрдың қызметшісі, ол жүрегінен шыққан нұрды 
барлық шәкірттеріне бірдей таратуы керек» де-
ген емес пе? ) Мұндай жағдайда мұғалімнің ше-
берлігі, ұйымдастырушылық қабілеті үлкен рөл 
атқарады. 

Қорытынды
Жас ұстаз алған білімінің құндылығын ба-

ғалай отыра, жеке көзқарасы мен пікірі қалып-
тасқан, оны қорғай білетін, жігерлі, зерттеушілік 
пен болжам жасай алатын іскерлігі, білімді де 
білікті, көп оқитын, білімін күнделікті өзінің пе-
дагогикалық қызметінде шебер қолдана білетін, 
өзінің оқушысын өз бетінше білім алуға үйрете 
алатын, өзінің жеке басының сөз сөйлеу, сырт 
көрініс, қарым-қатынас жасау мәдениетінің жо-
ғары болуымен қоса ақпараттық қарым-ұатынас 
ғасырында білім рұыту тәрбие жүйесінде сандық 
білім беру контенттерін қолдана білу, игере білу 
іскерліктерін меңгеруді өзінің болашақ маман 
ұстаз болу бағыытында басты құндылыұьретін-
де санаты түрде ұғынуымен ерекшеленетін ма-
ман болуы тиіс. Бұл – маман ұстазға қойылатын 
кәсіби талап. Бұған қоса ұйымдастырушылық, 
бейімділік, сараптамалық талдау жасай алатын, 
бағалай білетін қабілеті болу шарт. Ол өз маман-
дығының, яғни кәсібінің мәні мен мағынасын 
түсініп қоймай, ұстаздық қызметтің құндылық-
тары мен құндылық іс- әрекеттерін игеру іскер-
ліктерін қалыптастыру, оқыту мен сабақ берудің 
заманауи технологияларын пайдалана отырып, 
ұлттық құндылықтарды, яғни әдет-ғұрып, салт–
дәстүрлердің мәні мен маңыздылығын түсініп, өз 
оқушыларының бойына дарытып, сіңіре алатын, 
жеке басының іс- әрекетімен үлгі болатындай, 
білім беру жүйесінің интеграциясы мен алдың-
ғы қатарлы, тиімді педагогикалық іс-тәжірибелер 
мен инновацялық технологияларды білім беру, 
оқыту тәрбие беру процесінде шеберлікпен қол-
дана білетін маман мұғалім болуы тиіс. Бұлар – 
маман мұғалімнің кәсіби құндылықтары. 
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БОЛАШАҚ ШЕТЕЛ ТІЛІ МҰҒАЛІМДЕРІНІҢ ӘДІСТЕМЕЛІК 
ҚҰЗЫРЕТТІЛІГІН ҚАЛЫПТАСТЫРУ МӘСЕЛЕЛЕРІ

Аннотация. Мақалада «құзырет», «құзыреттілік» ұғымдарына анықтамалар мен түсіндірмелер 
беріледі. Ғалым-педагогтардың зерттеу нәтижелері бойынша құзыреттіліктің кіріктірілген аспектілері 
қарастырылады. Педагогтың кәсіби құзыреттілігі, болашақ мұғалімдердің әдістемелік құзыреттілікте-
ріне талдау жасалады. Болашақ шетел тілі мұғалімдерінің әдістемелік құзыреттіліктерін қалыптасты-
ру жүзеге асырудың ғылыми негіздемесі жасақталады. Болашақ шетел тілі мұғалімдерінің әдістемелік 
құзыреттіліктеріне анықтама беріліп түсіндіріледі. 

Кілтті сөздер: құзырет, құзыреттілік, болашақ шетел тілі мұғалімдері, педагогтың кәсіби құзырет-
тілігі, әдістемелік құзыреттілік. 

Аннотация. В статье даны определения и пояснения понятий «компетенция», «компетентность». 
По результатам исследования рассмотрены интегрированные аспекты компетентности ученых педа-
гогов. Произведены анализ профессиональной компетентности учителя, методических компетент-
ностей будущих учителей. Разработаны научная основа формирования методических компетенций 
будущих учителей иностранного языка. Определены и объяснены методические компетенции буду-
щих учителей иностранного языка. 

Ключевые слова: компетенция, компетентность, будущие учителя иностранного языка, профес-
сиональная компетентность учителя, методическая компетентность. 

Annotation. The article provides definitions and explanations of the concepts of "competence", 
"competence". Based on the results of the study, the integrated aspects of the competence of academic 
teachers are considered. The analysis of the professional competence of the teacher, the methodological 
competence of future teachers has been carried out. A scientific basis for the formation of methodological 
competencies of future foreign language teachers has been developed. The methodological competences 
of future foreign language teachers are determined and explained. 

Keywords: competence, competence, future teachers of a foreign language, teacher's professional 
competence, methodological competence. 

КІРІСПЕ
XX ғасырдың аяғы мен XXI ғасырдың басында 

Еуропада болып жатқан (ЮНЕСКО баяндамасы, 
университеттік Хартия, 1988; Болон деклара-
циясы 1999; кейінгі жалпыеуропалық келісімдер 
2001-2009) жоғары кәсіптік білім берудің құры-
лымын, бағалау рәсімдерін және т. б. модифика-
циялау оның нәтижелі мақсатты негізіне де әсер 
етті, ол кейіннен құзыреттілік тұрғысынан айқын-
далды [1]. 

«Құзыреттілік» ұғымының анықтамаларын 
талдау кезінде оның келесі ерекшеліктері айқын-
далды: кіріктірілген сипат; жеке тұлғаның құнды-
лық-семантикалық қасиеттерімен арақатынасы; 
жеке тұлғаның сипаттамалары бойынша мәсе-
лелерді шешуге әлеуетті дайындық; практикаға 
бағытталған бағыт. 

Құзыреттілік - бұл жеке қасиеттердің қалып-
тасқан жиынтығы. Яғни, білікті маман – бұл қа-
жетті білімі, дағдылары мен тәжірибесі бар адам, 

ал құзыреттілік - бұл қажетті құзыреттер жиын-
тығы бар жеке қасиет. 

Демек, құзыреттілік - нысандардың немесе 
үдерістердің белгілі бір шеңберіне қатысты бе-
рілген және оларға қатысты сапалы және нә-
тижелі әрекет ету үшін қажет өзара байланыс-
ты жеке қасиеттердің жиынтығы деп түсініледі. 
Осылайша, құзыреттілік білім беру үдерісінің 
мақсаты ретінде әрекет етеді, ал құзыреттілік – 
маманның жеке қасиеттерінің жиынтығы [2]. 

Атап айтқанда, М. А. Чощанов құзыреттілік-
ті үш белгінің жиынтығы ретінде қарастырады: 
білімнің ұтқырлығы; әдістің икемділігі (осы жағ-
дайларда ең қолайлы әдісті қолдана білу); сыни 
ойлау [3, 65б]. Әдебиеттерді талдау қазіргі уа-
қытта білім беру "құзырет" және «құзыреттілік» 
ұғымдарының мазмұнын анықтаудың жеткілікті 
қиын міндетімен ғана емес, сонымен қатар құ-
зіреттіліктер мен құзыреттерді ажырату, жіктеу 
үшін негіздерді табу проблемасымен бетпе-бет 
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В. И. Байденко өз жұмысында [4, С. 13] кәсіби, 

жалпы (негізгі, базалық, әмбебап, транспәндік, 
метакәсіби, кәсібиліктен тыс және т. б. ), акаде-
миялық және басқа да құзыреттер жіктелімінің 
алуан түрлілігін баса көрсетеді. 

Осыған байланысты «құзіреттілік» ұғымы құзі-
реттілік тұғырды түсіндірудің жалпы контекстінде 
көп деңгейлі және көпсатылы құзыреттерді да-
мыту мен қалыптастырудың тиімді және мақсат-
ты негізі ретінде анықталды. Осы тұғыр аясында 
білім берудің мақсаты мен нәтижесі құзыреттілік 
тұрғысынан анықталды. 

Негізгі бөлім
Қарастырылып отырған мәселенің жай-күйін 

талдау, ең алдымен, ішінара қабаттасатын, са-
лыстырмалы түрде тәуелсіз «құзыреттілік» ұғы-
мының үш негізгі түсіндірмесін бөліп көрсетуге 
мүмкіндік береді. Олар келесідей: - педагоги-
калық, оған сәйкес құзыреттілік берілген және 
игерілетін оқыту мазмұны болып табылады. 
Осы ұстанымға сәйкес, құзыреттілік білім беру 
мазмұнындағы жалпы және жеке тұлғаны бөлу 
үшін синонимдік түрде қолданылатын «құзырет» 
және «құзыреттілік» ұғымдарын ажырату ұсыны-
лады. Сонымен, «құзыреттілік - білім алушының 
белгілі бір салада сапалы өнімді қызметі үшін 
қажетті білім беру» ретінде айқындалған, алдын-
ала берілген әлеуметтік талап (норма)». 

А. В. Хуторскийге сәйкес құзыреттіліктер бел-
гілі бір нысандар мен үдерістер шеңберіне қа-
тысты берілетін және оларға қатысты сапалы 
өнімді қызмет үшін қажетті өзара байланысты 
жеке қасиеттердің (білім, дағдылар, іскерліктер, 
іс-әрекет тәсілдері) жиынтығын қамтиды. Автор-
дың бұл түсіндірмесінде құзыреттілік - бұл жеке 
сапа ретінде анықталатын құбылыс [5]. 

«Құзырет», «құзыреттілік» ұғымдарына беріл-
ген бірдей ортақ анықтамалар мен түсіндірмелер 
болмағанымен де, оларда терең қайшылықтар-
дың да жоқ екендігін көруге болады. Бізді қызық-
тыратыны «Құзыреттілік – бұл нақты адамда кө-
рінген және өлшенген құзырет» - деп авторлық 
бірлестікте берілген анықтама [6]. Сондай-ақ бұл 
анықтаманы біздер де қолдаймыз. Құзырет және 
оқыту нәтижесі кейбір жағдайда бір мағынада 
қолданылады. Біріншісі адамға қатысты айтыл-
са, екіншісі соның көрсеткіші ретінде құжатталу-
дағы көрініс болады. Қазіргі кезде Европада да, 
кез-келген елді алсаңыз да «оқытудың нәтижесі» 
деген терминге нақты анықтама бере алмайды. 
Дегенмен, бұл мәселе тудырмайды, өйткені бұл 
терминді қолданатындардың көбі, оны Солтүс-
тік Европа, Австралия, Жаңа Зеландия, Оңтүстік 
Африка мен АҚШ елдерінің тәжірибесінен алған. 
Бұл терминнің мағынасы түбегейлі әлі де, өзгер-
ген жоқ. Оқыту нәтижелері зерттеу нәтижелеріне 
сәйкес әдетте, төмендегіше анықталады [7, 8, 9]: 

- «Білімалушыларды оқытудың соңғы кезеңін-

де не білетіндігін, не түсінгендігін немесе не көр-
сете алатындығының тұжырымдамасы»; 

- «Оқу тәжірибе нәтижесі ретінде білім не бі-
летіндігі, түсінетіндігі және не көрсете алатынды-
ғы туралы күтілетін нәтижелер туралы тұжырым-
дар»; 

- «Оқытудың нәтижелері – оқу үдерісінің нә-
тижесінде студент қандай құзыреттерді игереді 
деген тұжырымдар»; 

Жалпы алғанда оқыту нәтижесіне берілген тұ-
жырымдар әртүрлі болғанымен де, олардағы не-
гізгі ой біреу, ол – білім алушы оқытудың соңын-
да меңгеретін дайындық көрсеткіші деп білеміз. 

Европалық біліктілік шеңбері бойынша құзы-
реттілік құраушылары үш бөліктен, яғни оқыту 
нәтижелерінен тұрады [10]: 

- білім – теориялық және практикалық; 
- дағды - когнитивті (логикалық, интуициялық 

және шығармашылық ойлауға қатысты) және 
практикалық (қол еңбегі және әдістерді, мате-
риалдар мен жабдықтарды қолдану); 

- эмоциональды-құндылық қатынастар – 
жауапкершілікте және жеке дербестікте болу. 

Сонымен, құзыреттілік білім, дағды және эмо-
циональды-құндылық қатынастардың кіріктіріл-
ген тұтас жүйесі ретінде анықталады, бағалана-
ды. 

Сондай-ақ, бұл мәселе ғалым-педагогтардың 
зерттеу нәтижелері бойынша да қолдау тапқан, 
яғни құзыреттіліктің кіріктірілген 3 аспектіні қам-
титынын көрсетеді [11]: 

- когнитивтік (білім); 
- операциялық (іс-әрекет тәсілдері және осы 

іс-әрекетті жүзеге асыруға даярлығы); 
- аксиологиялық (белгілі құндылықтардың 

болуы). 
Аталған салалардың мазмұны ғылыми, педа-

гогикалық еңбектерде кеңінен қарастырылған 
[12, 13, 14]. 

Олардың мазмұнында: 
1. Когнитивтi (танымдық), 
2. Психомоторлы, 
3. Аффективті (эмоционалды-құндылық) сала-

лар ашылып жазылған. 
Бір ғана когнитивті (танымдық) сала - Б. Блум 

бойынша: білу (білім, есіне сақтау), түсіну, қолда-
ну, талдау (саралау), жинақтау, бағалау деңгейле-
рі қамтылған [15]. 

Шынында да, кейбір авторлардың жұмыста-
рында «кәсіби құзыреттілік» ұғымы «біліктілік» 
және «кәсібилік» ұғымдарының синонимі ретін-
де қолданылады. Осы бағыттағы ғылыми зерттеу 
еңбектеріне талдау жасай отырып, осы ұғымдар-
дың ұқсастығының заңдылығын анықтаймыз. 
Егер «кәсіби құзыреттілік» ұғымын "біліктілік" 
ұғымымен өзара байланыста қарастырсақ, құзы-
реттілік ұғымының пайда болуы қызметтің өзге-
рістерімен белгіленген кәсіби дайындық негізіне 
бағдарланады. 

Н. В. Кузьмина кәсіби құзыреттілікті мұғалім-
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нің хабардарлығы, оның жеке басының қасиеті 
ретінде қарастырады, бұл басқа адамның жеке 
басын қалыптастыруға бағытталған оқу-тәрбие 
міндеттерін нәтижелі шешуге мүмкіндік береді. 
Құзыреттілік тұжырымдамасы белгілі бір қызмет 
саласымен, бұл жағдайда мұғалімнің кәсіби - пе-
дагогикалық қызметімен байланысты. Автордың 
пікірінше, мұғалімнің кәсіби құзыреттілігі:

- мұғалімнің мақсаты, мазмұны, нысаны мен 
еңбек құралдары туралы арнайы білімді меңге-
ру;

- қызметтің дайындық, орындаушылық, қо-
рытынды кезеңдерінде арнайы дағдыларды 
меңгеру;

- қызмет үдерісін жүзеге асыруға және қажет-
ті нәтижелерге қол жеткізуге мүмкіндік беретін 
жеке тұлға мен сипаттың ерекше қасиеттерін 
игеру [16]. 

Н. В. Кузьмина ұсынған модель мұғалімнің кә-
сіби қызметінің ерекшелігіне сәйкес құрылған, 
ал мұғалімнің өзі модельдің құрылымдық құрау-
шыларының бірі болып табылады. Кәсіби-педа-
гогикалық құзыреттілік тұжырымдамасы, автор-
дың пікірінше, педагогикалық мәселелерді жақ-
сы шешу үшін ғылыми және практикалық білімді 
ерекше түрде құрылымдауға қабілетті педагоги-
калық ықпал ету субъектісі ретінде мұғалімнің 
идеясына бағытталған. 

Н. В. Андронова мұғалімнің кәсіби құзыретті-
лігін зерттеуде оны кәсіби білім, педагогикалық 
шеберлік, кәсіби ұстаным және психологиялық 
қасиеттер ретінде қарастырады [17]. 

Н. Е. Костылева мұғалімнің жеке білімін зерт-
тей отырып, кәсіби құзыреттілікті келесі құрау-
шыларымен ұсынды: тұлғалық-гуманистік бағ-
дар; педагогикалық қабылдау; педагогикалық 
шеберлік; педагогикалық шығармашылық. Бар-
лық осы категориялар бір-бірімен тығыз байла-
нысты және тұтас жүйені құрайды. 

Демек, мұғалімнің кәсіби құзыреттілігі «тәжі-
рибені, теориялық білімді, практикалық дағды-
ларды және маңызды жеке қасиеттерді біріктіру-
ге негізделген күрделі жеке психологиялық білім 
беру, мұғалімнің педагогикалық іс-әрекетті нақ-
ты жүзеге асыруға дайындығын анықтайды». 

Автор «мұғалімнің кәсіби құзыреттілігі құры-
лымындағы маңызды құраушылардың бірі кәсі-
би білім болып табылады. Мұғалімнің педагоги-
калық қызметінің тиімділігі көбінесе оның негізі 
оқытылатын пән болып табылатын ғылым сала-
сындағы білімінің деңгейі мен сапасына байла-
нысты. 

Мұғалім, ең алдымен, өзінің пәнін, өзі оқыта-
тын ғылымды, оның негіздерін білуі керек» [18, 
26б.]. 

Е. И. Роговтың еңбектерінде мұғалімнің кә-
сіби құзыреттілігі «күрделі кәсіби міндеттерді 
шешудің сапалы жаңа, неғұрлым тиімді деңге-
йін қамтамасыз ететін қызметті игеру және ұзақ 
орындау үдерісінде адамда болатын физикалық, 

психикалық, жеке және әлеуметтік өзгерістердің 
жиынтығы» деп түсіндіріледі [19]. 

Т. В. Добудько мұғалімнің кәсіби құзіреттілігін 
қалыптастыру мәселесін зерттей отырып, «мұға-
лімнің кәсіби құзыреттілігі - оның педагогикалық 
қызметті жүзеге асыруға теориялық және прак-
тикалық дайындығының бірлігі» деген қорытын-
дыға келеді. Автор осы тұжырымдаманың мазмұ-
нын мұғалімнің кәсіби іс-әрекетінің нормативтік 
моделімен, оның қызмет моделіне сәйкес байла-
ныстырады. Сондай-ақ, мұғалімнің белсенділік 
моделі мұғалімнің (информатика мұғалімі) «бар» 
және «тиісті» кәсіби құзыреттілігімен байланыс-
ты екендігі туралы ереже негізделген [20]. 

Шынында да, педагогикалық іс-әрекетті оны 
жүзеге асыруды қажет ететін міндет ретінде қа-
растыруға болады. Ол үшін мұғалім ретінде, тәр-
биеші ретінде, сондай-ақ адам ретінде және кә-
сіпқой ретінде мұғалімнің нормативтік моделін 
құру қажет. 

Педагогтың кәсіби құзыреттілігі - тұлғаның 
психологиялық, педагогикалық және пәндік са-
ладан білімділік, біліктілік деңгейін тиімді жүзеге 
асырудағы кіріктірілген қасиеті [21]. 

Кейбір жағдайларда авторлар тіпті «педа-
гогикалық құзыреттілік» және «әдістемелік құ-
зыреттілік» ұғымдарын анықтайды. Бір жағы-
нан, әдістемелік құзіреттілік – бұл мұғалімнің 
негізгі педагогикалық қызметтерін: білім беру, 
жобалау, бақылау және өзін – өзі дамыту іс-ә-
рекеттерін жүзеге асыруды қамтамасыз ететін өз 
пәнін оқыту әдістемесі мен кешенді әдістемелік 
дағдылар саласында қалыптасқан теориялық бі-
лім жүйесі, оны пән мұғалімі үшін жетекші деп 
бөлуге болады. Екінші жағынан, бұл жалпы оқу 
үдерісін ұйымдастыруға және оны басқаруға ба-
ғытталған әдістемелік әдістерге ие болу. Әдісте-
мелік құзіреттіліктің/құзіреттің жеке аспектілері 
В. А. Адольф, Т. Н. Гущина, И. В. Дробышева, В. 
И. Земцова, Н. В. Кузьмина, Т. С. Полякова, Н. Л. 
Стефанова, P. P. Шахмарова зерттеулерінде қа-
растырылған. Жалпыланған түрде құзіреттілік-
тер белгілі бір кәсіби қызметті жоғары деңгейде 
орындауға мүмкіндік беретін білім, дағдылар, 
іскерліктер, дайындық, құндылықтар, дәлелден-
ген қабілеттер ретінде ұсынылады деп тұжырым 
жасауға болады. 

Т. Н. Гущина әдістемелік құзыреттілікті/құзы-
ретті педагогтің әдістеме саласындағы білімін, 
іскерлігін, дағдыларын жүйелі түрде қалыптас-
тыру және кәсіби педагогикалық қызмет әдісте-
рінің оңтайлы үйлесімі ретінде нәтижелі кәсіби 
тәжірибені негізге алатын педагог қызметкердің 
жеке басы мен қызметінің кіріктірілген көп дең-
гейлі кәсіби маңызды сипаттамасы ретінде анық-
тайды [22]. 

Зерттеу жұмыстарына сәйкес әдістемелік құ-
зыреттілік педагогикалық еңбектің іс-әрекеттік 
мәнін көрсетеді, педагогикалық (талдау, болжау, 
зерттеу және т. б. ) міндеттердің қойылуын және 
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AN оны шешу әдістері мен тәсілдерінің жоғары дең-
гейін меңгеруді қамтиды. 

Әдістемелік құзыреттілік деп, қандай да бір 
салада іс-әрекеттің жүзеге асырылуы туралы 
білімнің ерекше саласын, сондай-ақ, қандай да 
бір нақты іс-әрекетте әрекеттің нормативті 
тәртіпке келтірілгенін, оны жазбаша сипат-
тау, елестете алуы, көрсетуін түсінеміз. 

Демек, бұл құраушы белгілі жағдайда субъ-
ектілердің өзара әрекеті ретінде педагогикалық 
үдерістің жалпы ұйымдастыру бағдарламасын 
көрсетеді (ұсынады) және тұтастай педагогика-
лық үдерісті «көруге», «қарап шығуға» мүмкіндік 
береді [23]. 

Н. В. Кузьминаның пікірінше, әдістемелік құ-
зыреттілік / құзырет кәсіби-педагогикалық құзы-
реттілік құраушыларының бірі болып табылады. 
Әдістемелік құзыреттілік / құзырет білім алушы-
лардың білімі мен дағдыларын қалыптастыру 
тәсілдерінің саласын қамтиды. Әдістемелік құ-
зыреттілік екі деңгейден тұрады: педагогикалық 
және басқару қызметіндегі құзыреттілік және 
оқу үдерісін жоспарлау мен жүзеге асырудағы 
құзыреттілік [24, 24 б.]. 

Бірінші деңгей операциялық-құрылымдық 
(гностикалық, ұйымдастырушылық, конструк-
тивті-жоспарлау) қызметтер арқылы, ал екінші 
деңгей мақсатты (коммуникативті, тәрбиелік, 
дамытушылық) қызметтер арқылы жүзеге асы-
рылады. Әдістемелік құзыреттілік туралы айта 
отырып, біз оның екі құраушысын бөліп көрсе-
теміз: мұғалімнің дәстүрлі педагогикалық қыз-
метті жүзеге асыру мүмкіндігі; педагогикалық 
инновацияларды жобалау және құрастыру, яғни 
инновация мазмұнын кәсіби түрде таңдау, қазіргі 
заманғы педагогикалық технологияларды қолда-
ну арқылы осы мазмұнды іске асыруды жобалау; 
инновацияларды іске асыру барысында алынуы 
мүмкін күтілетін нәтижені болжау, жобаланған 
инновацияның тиімділігін бағалау критерийле-
рін сипаттау. 

Әдістемелік құзыреттілік педагогтің кәсіби құ-
зыреттілігінің құрамдас бөлігі ретінде шығарма-
шылық педагогикалық іс-әрекеттің алған білім, 
білік, дағды синтезін қамтиды, сондықтан әдісте-
мелік құзыреттілік педагогикалық іс-әрекетті жү-
зеге асырудың маңызды құрамдас бөлігі болып 
табылады. 

Болашақ шетел тілі мұғалімдерінің әдістеме-
лік құзыреттіліктерін қалыптастыру – педагогика-
лық және психологиялық проблема. Себебі, бұл 
құзыреттіліктің тұтастай немесе құраушылары 
арқылы қалыптастыруды жүзеге асырудың ғы-
лыми негіздемесін жасақтаудан тұрады. 

О. Н. Игна зерттеуінде, шетел тілі мұғалімінің 
әдістемелік құзыреттілігін психологиялық, педа-
гогикалық, әдістемелік, пәндік дайындық, жеке 
зерттеу және кәсіби тәжірибенің нәтижесі деп 
түсіндіреді. 

Әдістемелік құзыреттілік дегеніміз - мұғалім-

нің ғылыми-әдістемелік қызметінде болашақ мұ-
ғалімдердіңшет тілдік коммуникативті және мә-
дениаралық құзыреттіліктерін дамыту жөніндегі 
педагогикалық қызметінде көрінетін интегратив-
ті жеке және кәсіби сипаттамасы деп тұжырым-
дайды [25]. 

С. Н. Макеева әдістемелік құзыреттілік «бұл 
білім, білік және дағдыға негізделген студенттер-
дің мәдениаралық коммуникативті құзыреттілі-
гін, білім беру, тәрбиелеу және дамыту мәселе-
лерін тиімді шешуге оның дайындығы мен қабі-
летін анықтайтын шетел тілі мұғалімі тұлғасының 
интегративті қасиеті» деп санайды[26]. 

Е. Ю. Никитина, О. Ю. Афанасьева, М. Г. Фе-
дотова пікірінше, болашақ шетел тілі мұғалімінің 
әдістемелік құзыреттілігінің терминологиялық 
ұғымын талдай отырып, құбылысты «заманауи 
білім мен технологиялар негізінде жүктелген 
міндеттерді шешуге бағытталған шетел тілінде 
оқу үдерісін жүзеге асыру және ұйымдастыру қа-
білеті» деп түсіндіреді [27]. 

Сонымен қатар, әдістемелік құзыреттілік си-
патының өзегермелі екенін атап көрсетеді, өйт-
кені қазіргі игеріліген білім, қалыптасқан дағды-
лар, іс-әрекет сипаты мен жеке оқыту стилінің 
үнемі өзгеруімен сипатталады. Әдістемелік құ-
зыреттілік - бұл күрделі құбылыс, өйткені психо-
логиялық, педагогикалық және лингвистикалық 
сипаттағы компоненттерді қамтиды. Болашақ 
шетел тілі мұғалімінің әдістемелік құзыреттілігі 
коммуникациямен және салыстырмалылықпен 
сипатталады. Әдістемелік құзыреттіліктің комму-
никативті сипаты шынайы жағдайларға барабар 
коммуникативті мінез-құлық үлгілерін зерттеуге 
байланысты. Құзыреттіліктің салыстырмалы си-
паты оның педагогикалық кәсіби дамуы бары-
сында әрдайым жетілдіруге ашық болатындығы-
мен анықталады [28]. 

Галимов А. М., Рассказов Ф. Д. «Шетел тілі мұ-
ғалімдерінің әдістемелік құзыреттілігінің ерек-
шелігі» ғылыми жұмысында оқытудың интерак-
тивті және пікірталас формаларын қарастырды. 
Интерактивті технологияларды қолдана отырып, 
ағылшын тілі сабағының құрылымын, ағылшын 
тілі сабағы тиімділігін арттырудың негізгі компо-
ненттерін анықтайды [29]. 

Люботинский А. А. «Инновациялық білім 
беру жағдайында болашақ шет тілі мұғалімдері-
нің әдістемелік құзыреттілікті қалыптастыру» та-
қырыбындағы ғылыми-зерттеу жұмысында, мұ-
ғалімдерді оқытудың оқу бағдарламалары, оны 
жобалап оқыту кезінде инновациялық кәсіби-
педагогикалық білім берудеқайта даярлау және 
біліктіліктерін арттыру барысында болашақ шет 
тілі мұғалімдерінің әдістемелік құзыреттілігін қа-
лыптастыру моделі жасалды [30]. 

Жоғарыда келтірілген зерттеулерді талдай 
отырып, болашақ шетел тілі мұғалімдерінің 
әдістемелік құзыреттілігі деп, білім, білік және 
дағдыға негізделген білімалушылардың қазіргі 
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заманғы педагогикалық технологияларды қол-
дану арқылы осы мазмұнды іске асыруды жо-
балау, шетел тілінде оқу үдерісін жүзеге асыру 
және ұйымдастыру қабілеті деп айтамыз. Бұл 
білім мен дағдылар болашақ мұғалімдердің ше-
тел тілін оқытудың әдістемелік аспектісін жүзеге 
асыруға дайындығын анықтайды. 

Қорытынды
Әдістемелік құзыреттілік игеріліген білім, қа-

лыптасқан дағдылар, іс-әрекет сипаты мен жеке 
оқыту стилінің үнемі өзгеруімен сипатталады. 
Болашақ шетел тілі мұғалімінің әдістемелік құ-
зыреттілігі қазіргі педагогикалық технологиялар-
ды қолданумен сипатталады. Ендеше, жоғарыда 
келтірілген ғылыми талдаулар мен зерттеулерден 
алынған анықтама, болашақ шетел тілі мұғалімі-
нің педагогикалық кәсіби дамуын әрдайым же-
тілдіруге болатындығын анықтайды. 
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ЖОҒАРҒЫ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНА ДЕНЕ ТӘРБИЕСІНІҢ 
МІНДЕТТЕРІ МЕН ДЕНЕ ДАМУЫНЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Резюме. Мектеп жасындағы балалардың денсаулығына, дене дайындығына, өмірге қажет әр түр-
лі қозғалыс іскерлігі мен дағдысының қалыптасуына дене тәрбиесінің маңызы өте зор. Осы кезеңде 
оқушылар дене тәрбиесі және спорттық қимыл-әрекеттермен белсенді шұғылданбаса, олардың де-
несі жан-жақты, толық дамымайды. Дүниежүзі, Ресей және Қазақстан ғалымдарының пайымдауын-
ша мектеп жасындағы оқушылардың қимыл белсенділігі аптасына 8-12 сағаттан кем болмауы қажет. 
Қимыл-әрекет белсенділігінің аздығы баланың денсаулығын нашарлатады, ағзаның қорғаныс күшін 
әлсіздендіреді, дене дамуын толық қанағаттандырмайды. 

Кілтті сөздер: мектеп оқушылары, дене шынықтыру пәні, дене тәрбеисі, жоғары сынып оқушы-
лары үшін дене тәрбиесі ерекшеліктері. 

Резюме. Физическая культура имеет большое значение для здоровья детей школьного возраста, 
физической подготовки, формирования различных двигательных умений и навыков, необходимых 
для жизни. В этот период, когда учащиеся не активно занимаются физкультурно-спортивной дея-
тельностью, их организм не развивается всесторонне, полноценно. Ученые всего мира, России и 
Казахстана считают, что двигательная активность школьников школьного возраста должна быть не 
менее 8-12 часов в неделю. Малая двигательная активность ухудшает здоровье ребенка, ослабляет 
защитные силы организма, не полностью удовлетворяет физическое развитие. 

Ключевые слова: особенности физического воспитания для школьников, предмет физической 
культуры, физическая культура, старшеклассники. 

Summary. Physical education is of great importance for the health, physical fitness of school-age 
children, the formation of various motor skills and skills necessary for life. If during this period students 
are not actively engaged in physical education and sports activities, their body does not develop 
comprehensively, fully. Scientists from all over the world, Russia and Kazakhstan believe that the motor 
activity of school-age students should be at least 8-12 hours a week. Low motor activity worsens the child's 
health, weakens the body's defenses, and does not fully satisfy physical development. 

Keywords: physical education for schoolchildren, physical education, physical education, features of 
physical education for high school students. 

Бала ағзасының табиғи даму шыңы жоғарғы 
сынып жасына келетіндіктен негізгі дене қабілет-
тілігі мен функционалдық мүмкіншіліктерін осы 
мектеп жасында жетілдіру қажет. Барлық дене 
қасиеттерін дамыту және тәрбиелеуге ең қолай-
лы, тиімді кезең – мектеп жасындағы уақыт. Онан 
кейінгі кезеңдерде оларды дамыту өте қиынға 
соғады. 

Дене тәрбиесінің міндеттері мен мақсаты тек 
сабақ түрінде өтілетін жұмыстармен іске асыры-
лады. Дене тәрбие сабағы мемлекеттік бағдар-
лама бойынша бекітіледі. Дене тәрбие сабағы өз 
алдына жеке пән. 

Дене тәрбиесі сабақтары және спорттық жат-
тықтырулармен айналысқан оқушылардың бос 
уақыттары аз болады, олар әр минөттарын са-
нап, қадірлеп өмір сүреді. Спортпен шұғылда-
натын балалар шылым шекпейді, ішімдік ішпей-

ді, нашақор болмайды, бос уақыттарын үнемді 
пайдаланады, ондай келеңсіз іс-әрекеттермен 
айналысатын адамдардың арасында болмайды. 
Өйткені олардың бос уақыттары аз, адам ағзасы-
на зиянды нәрселерді біледі, ондай әрекеттерге 
барса денсаулық нашарлайтынын, спортта жо-
ғарғы нәтижеге жете алмайтындықтарын түсіне-
ді. 

Мектеп жасында балалардың ағзалары-
на әсер ететін дене тәрбиесі жұмыстары дұ-
рыс ұйымдастырылса, ол оқушының дене және 
ақыл-ой жұмыс қабілеттілігі деңгейінің көтері-
луіне себеп болады. Осыған жетер жол дұрыс 
жоспарлануы, оқушылар белгілі білім негіздерін, 
әр түрлі ақпараттарды дұрыс алуы, меңгеруі, тү-
сінуі керек. Оны түсінген оқушы өзінің дене және 
ақыл-ой, жұмысқа қабілеттілігі деңгейін жоғары-
латуға тырысады, ұмтылады. 
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AN Дұрыс ұйымдастырылған дене тәрбиесі жұ-
мыстары оқушылармен жүргізілетін басқа өне-
гелік, эстетикалық, еңбек, ақыл-ой тәрбиелерінің 
міндеттерін орындауды оңайлатады. 

Мектеп жасындағы оқушылардың дене тәр-
биесінің міндеттері:

Сауықтыру міндеттері:
1. Денсаулықты нығайту, дұрыс мүсінді қалып-

тастыру, ағзаның барлық жүйелері мен функция-
ларын дамыту, жүрек қан-айналысы, тыныс алу, 
орталық жүйке жүйесін нығайту, зат алмасу үрді-
сін белсенді ету. 

2. Сыртқы ортаның қолайсыз әсерлеріне ағ-
заның қарсылық күшін жоғарылату. Мүмкінші-
лік болғанынша дене тәрбиесі жаттығуларын, 
сабақтарын таза ауада өткізу қажет. Күн қызуы, 
ауа температурасы ылғалдылығы бала ағзасын 
шынықтырады. 

3. Ағзаның жалпы жұмысқа қабілеттілігін жо-
ғарылату және гигиена дағдыларын қалыптас-
тыру. Ол міндеттерді орындау үшін оқушылар 
күнделікті дене тәрбиесі жаттығуларын орын-
дауы, оқу, демалыс, ұйқы, тамақтану тәртіптерін 
сақтауы қажет. Осы тәртіптерге бастауыш және 
орта сынып жасындағы кезеңнен бастап, үйретіп 
қалыптастыру керек, өйткені бұл кезеңдер – бала 
ағзасының қарқынды дамитын кездері. 

4. Жынысына, мектептегі жас кезеңдеріне 
байланысты дене қасиеттерін дамыту. Бастауыш 
сынып жасындағы оқушылардың барлық дене 
қасиеттерін үйлесімді дамыту керек. Бірақ негі-
зінен жылдамдық және қимыл үйлесімділігі, еп-
тілікке басты назар аудару қажет болады. Орта 
сынып жасындағы балалардың жылдамдық қа-
білеттілігін және күш жылдамдылығын дамытуға 
баса көңіл бөлу қажет болады. Бірақ өте ширы-
ғып, ұзақ уақыт күш салатын жаттығуларды бе-
руге болмайды. Жоғарғы сынып жасындағы оқу-
шылардың күш жылдамдығы қасиетін дамытуға, 
жалпы және аэробты төзімділікті дамытуға көп 
көңіл бөлген дұрыс болады. 

Жоғары сынып оқушылары қатарына 9-11 
сыныптарда оқитын 16-18 жастағы оқушылар 
жатады. Осы жастағы оқушылардың дене тәр-
биесі міндеттері төмендегідей:

- денені мақсатты түрде жан-жақты, үйлесімді 
дамыту; дене тәрбиесі жаттығуларын, гигиена-
лық және сыртқы орта әсерлерін денсаулықты 
нығайтуға қолдану іскерлігін, қобалжуға (стресс) 
қарсылық мүмкіншіліктерін қалыптастыру; жо-
ғары денсаулық деңгейінің, жан-жақты дене да-
йындығының қазіргі қоғамға да, өзі үшін де қа-
жет екенін саналарында қалыптастыру;

- негізгі базалық спорт түрлері (жеңіл атлети-
ка, гимнастика, спорттық ойындар, шаңғы спор-
ты, суда жүзу) жаттығуларын ары қарай үйрену, 
жетілдіру, жоғары қимыл ептілігіне дейін меңге-
ру;

- дене қасиеттерін, күшті, күш-жылдамдығын, 
төзімділікті, икемділікті, қозғалыс әрекеттерін тез 

басқара, құра алу ептілігін, ағзаның тез қалпына 
келе алу қабілеттілігін т. б. қасиет, қабілеттерді 
ары қарай дамыту;

- қозғалыс белсенділігінің, спорттық жаттығу-
дың заңдылықтары туралы, дене тәрбиесі жат-
тығуларының келешек өмірлеріндегі еңбек ету-
леріне, әскер қатарында болатын кездеріндегі, 
ата-ана қызметтерін орындайтын кездеріндегі 
маңызы туралы, білім негіздерін қалыптастыру;

- дене тәрбиесі жаттығуларымен, өздерінің 
айналысып жүрген спорт түрлерімен тұрақты, 
жүйелі жаттығу әдеттері мен дағдыларын қалып-
тастыру; бекіту;

- өнегелік, көпшілдік, өмірге дұрыс көзқарас, 
өзін-өзі бағалай білу қасиеттерін қалыптастыру, 
алдыға қойған мақсатқа ұмтылушылық, өзіне 
сенімділік, шыдамдылық, ұстамдылық, сабырлы-
лық қасиеттерін дамыту;

- тұлға ретінде психикалық және өзіндік қа-
сиеттерін ары қарай дамытуға көмектесу, пси-
хикалық өзін-өзі реттеу негіздеріне үйрету. [12, 
64-65 б. б.].  

Жоғары сынып жасындағы оқушылардың 
денесінің өсуі мен даму үрдісі біртіндеп ары қа-
рай жалғаса береді. Оқушы ағзасының мүшеле-
рі мен жүйелері бірқалыпты жағдайда дамиды. 
Жыныстық жетілу осы кезеңде толық аяқталады. 
Осы жас кезеңінде бойдың өсуі ақырындап, кеу-
денің кеңдігі, дене салмағы көбірек өсе бастай-
ды. Жасөспірім ұл балалар қыздарды бой және 
дене салмағы жағынан қуып жетіп асып кетеді. 
Олардың бойлары қыздардан 10-12 см биік, сал-
мақтары 5-8 кг артық болады. Олардың жалпы 
дене көлемімен салыстырғандағы бұлшық ет 
көлемі қыздардікіне қарағанда 13 % көп, ал тері 
астындағы май ткані 10% аз болады. Жасөспірім 
ұлдардың қыздарға қарағанда кеуделері қысқа, 
ал аяқ-қолдары ұзын болып келеді. 

Жоғарғы сынып оқушыларының негізгі сүйек-
тері өздерінің өсіп болу, қатаю кезеңдеріне жете 
бастайды. Атап айтқанда, жауырын сүйектері жі-
гіттерде 19-20 жаста, қыздарда 18 жаста, тоқпан 
жілік немесе иық сүйектері 20-25 жаста қатаяды. 
Кәрі жіліктің қатаюы 20-25 жаста жігіттерде, 17-
20 жаста қыздарда аяқталады. Шынтақ сүйегінің 
өсуі жігіттерде 18-20 жаста аяқталады, бойжет-
кендерде сәл ерте қатаяды. Білезік сүйектерінің 
қатаюы 14-16 жаста, саусақ сүйектері 16-18 жаста 
қатып, аяқталады. Жамбас белдеуінің сүйектері: 
ортан жілік 18-20 жаста өсуін тоқтатады, асықты 
жілік пен оның шыбығының сүйектері қыздарда 
16-18, жігіттерде 19-20 жасқа дейін өсіп, одан әрі 
қарай өсуін тоқтатады. Табан сүйектерінің: өкше, 
бақайшақ және аяқ саусақтарының өсуі бойжет-
кендерде 16-18, жігіттерде 18-20 жасқа дейін 
байқалады. Табан күмбезі 13-17 жасқа дейін қа-
лыптасады. Сондықтан да бойжеткендерге 17-18 
жасқа дейін биік өкшелі аяқ киімді киюге бол-
майды. Себебі ондай аяқ киімдер табан күмбезі-
нің дұрыс қалыптаспауына байланысты аяқты тез 
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шаршатады. Балалар мен жастардың аяқ киім-
дерінің өкшесі 1, 5-2 см болғанда табан күмбезі 
жақсы болып, табан еттері мен сіңірлері жақсы 
дамиды. Осы кезеңде сүйектері қатайған жастар 
ағзасы үлкен жүктемелерді төзімді қабылдайды. 

Сүйек аппаратының бекуі бұлшық ет, сіңір да-
муымен қатар жүреді. Бұлшық еттер тез, біркел-
кі дамиды. Жастардың бұлшық еттерінің көлемі, 
күштері өседі. Осы кезең – жастардың бұлшық 
еттерінің күші мен төзімділігін дамытуға тиімді 
уақыт. 

Жігіттермен салыстырғанда қыздардың иық 
белдеуі бұлшық еттері аздап, жамбас бұлшық 
еттері жылдам қарқында дами бастайды. Кеуде 
клеткасы, жүрек, өкпе, өкпенің ауа сыйымдылы-
ғы, тыныс алу бұлшық еттерінің күші, ауаны қа-
былдау көлемі де қыздарда жігіттерге қарағанда 
аз болып келеді. Сондықтан да, қыздардың қан 
айналу және тыныс алу органдарының функцио-
налдық мүмкіншіліктері төмен болады. 

Жігіттердің жүректерінің көлемі қыздарға қа-
рағанда 10-15 %-ға үлкен, жүрек соғу жиілігі 6-8 
соғу/ минут аз, жүректің жиырылу күші күшті бо-
лып келеді де, қан тамырларына көп қан мөлше-
рін жібереді. Сондықтан да жігіттердің қан қы-
сымдары қыздарға қарағанда жоғары болады. 
Қыздар жігіттерге қарағанда терең дем алмайды, 
жиі дем алады. Олардың өкпелерінің ауа сыйым-
дылығы жігіттерге қарағанда 100 см аз болып ке-
леді. 

15-17 жас кездерінде оқушылардың сырт-
қы ортаны танулары толық қалыптасады. Ойлау 
қызметтері жоғары деңгейге көтеріледі. Олар-
дың қозғалыс құрылымын түсіну қабілеттілігі жо-
ғарылайды. Кеңістіктің, уақыттық қимыл- әрекет-
терді жекелей ұғыну, дәл қайталау, бүкіл қозға-
лысты тұтас орындау мүмкіншілігі қалыптасады. 

Жоғары мектеп жасында дене тәрбиесі сабақ-
тары қыздар мен жас жігіттер арасында бөлек 
жүргізіледі. Олардың ағзаларының анатомиялық, 
физиологиялық және психологиялық өзгешелік-
тері, ерекшеліктері дене тәрбиесі жаттығуларын 
үйрету, дене қуаты қасиеттерін дамыту амалдары 
мен әдістерін әр түрлі түрде таңдауды, жүктемені 
әр түрлі беруді, сабақты бөлек ұйымдастыруды 
талап етеді. 

Қыздарға қарағанда жасөспірім жігіттер-
дің жүктеме көлемі мен қарқынын ұзақ, жоға-
ры деңгейде орындауларының функционалдық 
мүмкіншіліктері көп. Олар үлкен жүктемелерді 
жүрек соғу жиілігі аз, қан қысымы жоғары жағ-
дайда орындайды. Осы жүктемелерден кейінгі 
ағзаның қалпына келуі қыздарға қарағанда жас 
жігіттерде аз уақыт алады. 

Жоғарғы мектеп жасындағы оқушыларға са-
бақ бергенде ең алдымен күш, күш жылдамдығы 
жаттығуларына, күш төзімділігіне, аэробты төзім-
ділікке көп көңіл аудару қажет. Қимыл үйлесім-
ділігі қабілеттілігін дамыту жаттығуларының ара-
сынан қимыл әрекетті тез, басқаша құра алу, те-

пе-теңдікті ұстай, бұлшық еттерді босаңсыта білу 
жаттығуларына назар аударса дұрыс болады. 

Жоғарғы сынып жасындағы оқушылармен 
өткізілетін дене тәрбиесі сабақтары көбінесе 
жаттықтыру түрінде жүргізіледі. Жаттығуларды 
ойын әдісімен орындаулар азайтылып, сабақтар-
да кебінесе жарыс әдістері қолданылады. 

Осы жас кезеңінде олардың дене құрылыс-
тарын, дене қуаты және техникалық дайындық-
тарын ескеріп, жеке тапсырма беру әдістерін 
көбірек қолданамыз. Қосымша жаттығулар беру 
арқылы олардың жаттығулар техникасын тез 
меңгерулеріне, дене қуаты қасиеттерін дұрыс 
деңгейде дамытуларына көмектесеміз. 

Мектеп бағдарламасындағы оқу материалда-
рын үйрену және меңгеру дұрыс ойластырылып, 
сабақтар бір-біріне байланысты, сабақтасты бо-
лып жүргізілуі қажет. 

Жоғары сыныптарда қимылды ұдайы және 
ауысып үйлестіретін жаттығулар, жеңіл атлетика 
мен гимнастиканың түрлерін жасау техникасын 
үйрететін, сондай-ақ бірқатар спорт ойындары-
ның футболдың, баскетболдың, волейболдың, 
теннистің, хоккейдің) қимылдарын үйрететін ар-
наулы жаттығулар енгізіледі. Сонымен бірге сан-
мен 9-10 сыныптарда қыздар мен жасөспірімдер 
жаттығулар сараланады. 

Атап айтқанда, бұл сыныптарда оқитын қыз-
дарға гимнастика енгізіледі Оқушылар сондай – 
ақ жергілікті жағдайларға байланысты суда жүзу 
және шаңғы, конки тебуге үйретеді. 

Жаңа бағдарламада оқушыларға берілетін 
теориялық білімдердің көлемі ұлғайтылады. Мә-
селен, бастауыш мектепте оқушыларға мектеп 
оқушысының жүріп, тұру ережесінің шынығуы-
ның сымбаты туралы хабардар етеді. Жеке бас 
гигиенасы туралы кейбір деректер беріледі. 

Мектептің жоғарғы сыныптарында оқушылар 
дене шынықтыру жаттығуларының ағзаға, нерв, 
жүрек, тамыр, тыныс және бұлшық ет жүйелері-
нің дамуына жсайтын ықпалын хабардар бола-
ды. 9-10 сыныптарда теориялық материал мен 
жалпы спорт және арнаулы жаттығуларды қам-
тиды. 

Дене тәрбие сабақтарының негізгі міндеті 
қимылдың белгілі бір келісімін жасап, үйрену 
болып табылады. Осындай қимылдарды жасау 
процесінде оқушылар әрбір қимылдың оның 
жылдамдығының ырғағының күшінің т. б. эле-
менттері туралы түсінік алады. 

Дене шынықтыру сабақтары үйренетін қи-
мылдардың комлексі алға қойған мақсатқа бай-
ланысты түрліше өткізіледі. Алайда ереже ре-
тінде дене тәрбие сабақтарында түрлі кіріспе 
жаттығулар түрі беріледі. Содан кейін бұлшық ет 
негізгі топтарының жалпы серігуін қамтамасыз 
ететін сапқа тұру, жүру, жүгіру басталады. 

Осыдан кейін бұлшық еттің жаңа қимыл 
комплексін жасап үйренуге қатысатын бөлігін 
шынықтыруға бағытталған дайындық жаттығула-
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AN ры жасалады. 
Мұның өзі таяқтан секіру, доп лақтыру, жіптен 

секіру, орындықтан секіріп гимнастика жасау, 
гимнастика тұғырларында жаттығулар жасау бо-
луы мүмкін. Бұдан кейін сабақтың негізгі бөлігі-
жеке міндетіне кіретін жаттығулардың арнаулы 
кешенін үйрену және орындау болады. 

Сабақ әдетте ағзаны тепе-тең күйіне түсіруге 
арналған жай жаттығулар тобын жасаумен, жү-
румен, сапта тұрып жаттығулар жасаумен, марш-
пен аяқталады. 

Сапта және қатарда жүру, дене шынықты-
ру жаттығулары, қолданылмалы жаттығулары, 
негізгі гимнастикалық жаттығулар болып табы-
лады. Әдетте қолданымалы сипаттағы гимнас-
тикалық жаттығулар жеңіл атлетика бойынша 
үйреніп жүрген қимыл түріне жүргізуге, секіруге, 
лақтыруға немесе спорт ойындарының үйреніп 
жүрген қимылдарына – баскетболға, волейбол-
ға, т. б. сай келеді [20, 25-27 б. б].  

Оқушылардың сымбатты болып, дұрыс жүріп 
тұруына қамқорлық жасау – дене тәрбиесі са-
бағы мұғалімдерінің ісі ғана емес. Мұғалімдер-
дің бәрі оқушылардың партада дұрыс отыруын, 
жауап беруге қалай шығатынын тақтаның ал-
дында қалай тұратынын қадағалап жүруге тиіс. 

Үнемі ескертіп, мінін көрсетіп отыру оқушы-
лардың сымбатындағы байқалған кемістіктерді 
түзеуге немесе кемшіліктің болуына жол бер-
меуге көмектесуі тиіс. 

Барлық мектептерде дене тәрбиесі сабақта-
рымен қатар күн режимінде дене шынықтыру 
– сауықтыру шараларының тұтас бір комплексі 
жүргізіледі. 

Мәселен, сабақ басталғанға дейін дене шы-
нықтыруға шығады, ал төменгі сыныптарда сабақ 

үстінде дене шынықтыру минуттары өткізіледі. 
Еңбек сабақтарында ағарту гимнастика жасалы-
нады. Үзіліс кездерінеде төменгі сынып оқушы-
ларымен қимыл ойындары ұйымдастырылады. 
Әдетте олармен бұл ойындарды жоғарғы сы-
ныптардағы ұйымдар өткізіледі. Дене тәрбиесі 
жалпы сабақтарынын бостылған оқушылармен 
жүргізілетін жұмысқа ерекше назар аударылады. 
Олардың сабақтары әрбір оқушының науқасы-
ның ерекшелігін ескере отырып, арнаулы бағ-
дарлама бойынша өткізілуге тиіс. [21].  

Денесінің кемтарлығы бар (омыртқасы қисай-
ған, сымбатында міні бар, табан аяқ, т. б. ) бала-
лар аудандық балалар емханаларының жанын-
дағы емдеу гимнастикасының сабақтарына ғана 
тиімді. Бұл сабақтарды мамандар мектептерде де 
өткізуіне болады. 

Ал жүрегі, өкпесі ауыратын және дімкәс ба-
лалар категориясына жатқызуға негіз болатын 
басқа да науқастары бар балалар сабақтан тыс 
уақытта аптасына бір-екі рет дене шынықтыру-
мен шынығады. Олармен сабақты арнаулы бағ-
дарлама бойынша көбіне дәрігердің бақылауы-
мен өткізеді. Егер олар жалпы сабақтарға қаты-
сатын болса дені сау балалар орындайтын сабақ 
неғұрлым көп түсетін жаттығулардың орнына, 
оларға жаттығулардың айрықша түрін ұсынады 
[22, 29б.]. . 

Дене тәрбиесі мұғалімі, спорт түрлерінің жат-
тықтырушылары, сауықтыру дене тәрбиесімен, 
қолданбалы дене тәрбиесімен айналысатын ма-
мандар, спорт нұсқаушылары дене қасиеттерін 
дамыту, тәрбиелеу амалдарын, әдістерін, әдісте-
мелерін, әдістемелерді жас ерекшеліктеріне бай-
ланыстыруды жақсы білуі, іс-тәжірибеде қолдана 
білуі керек. 

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ:

1. Бүркітбаев Ә. «Спортың ұлттық түрлері және оның тәрбиелік мәні» Алматы, Қайнар, 1985 ж. 
215-218 бб. 

2. Абугалиева Б. Б. Методикалық жұмыс «Влияние физкультуры на организм человека», Семей 
2015 жыл. 

3. «Қазақстан Республикасының Білім туралы заңы».  
4. «Мектептегі дене шынықтыру» журналы, № 1-2, 2004 жыл. 
5. Меңдалиев Б. «Балалардың қозғалмалы ойындарды қажет етуі» Бастауыш мектеп № Ц-2004ж. 

25-27 б. б. 
6. Н. Ә. Назарбаевтың «Әлеуметтік-экономикалық жаңғырту-Қазақстан дамуының басты бағыты» 

Қазақстан халқына Жолдауы. 
7. Құранбекұлы А. Әкімбайұлы С. «Оқушылар дене шынықтыруының этнопедагогикалық негізде-

рі» Алматы, 2000 ж. 294 б. 
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ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ЖОҒАРЫ ОҚУ ОРНЫНДА БОЛАШАҚ 
МАМАННЫҢ КӘСІБИ ҚҰЗІРЕТТІЛІГІН ҚАЛЫПТАСТЫРУ ЖОЛДАРЫ

Түйін. Болашақ маманның кәсіби құзіреттілігін қалыптастыруда мұғалімнің функциялары белгілі 
бір білім мен дағдыларды берумен ғана шектелмейді: ол үшін негізгі міндеттердің бірі жас ұрпақта 
жаңа ойлау мен жаңа жағдайларға сәйкес мінез-құлықты қалыптастыру болуы керек. Әр мұғалімнің 
жұмысының тиімділігін бүгінде ол студенттерді өзіндік шығармашылық қызметке дайындай ма, жоқ 
па, соны бағалау керек. 

Түйінді сөздер: кәсіптік құзыреттілік, физиканы оқыту, педагогикалық ЖОО-да білім беру. 
Резюме. В Формировании профессиональной компетентности бідіщего специалиста функции 

педагога в этих условиях не могут ограничиваться лишь передачей определенной суммы знаний и 
навыков: для него одной из основных задач должно стать формирование у подрастающего поколе-
ния нового мышления и адекватного новым условиям поведения. Эффективность работы каждого 
учителя необходимо оценивать сегодня по тому, готовит ли он учащихся к самостоятельной твор-
ческой деятельности. 

Ключевые слова: профессиональная компетенция, преподавания физики, образования в педа-
гогическом вузе. 

Summary. The functions of a teacher in these conditions can not be limited only to the transfer of a 
certain amount of knowledge and skills: for him, one of the main tasks should be the formation of a new 
thinking and behavior adequate to the new conditions in the younger generation. The effectiveness of 
each teacher's work should be evaluated today by whether it prepares students for independent creative 
activity. 

Keywords: professional competence, teaching physics, education in a pedagogical university. 

Біздің қоғамның басымдықтары мен құнды-
лықтарының өзгеруі жағдайында мектептің не-
гізгі мақсатын - әлеуметтік бейімделгіш шығар-
машылық тұлғаны қалыптастыруды анықтайтын 
білім беру жүйесіне жаңа талаптар қойылады. 

Болашақ мұғалімдерді даярлауға қойылатын 
талаптардың сапалы жаңартылуы болашақ мұға-
лімді даярлауда жаңа тәсілдер мен технология-
ларды іздеуге негіз болады. Демек, мұғалімнің 
жалпы дайындығы саласында да, жеке пәндерді 
оқыту саласында да зерттеулерді одан әрі жан-
дандыру қажет. 

Әрине, мұның бәрі физикаға ғылым мен 
жалпы білім беретін пән ретінде қолданылады, 
ол мектеп курстарында студенттерге әр адамға 
қажетті білімнің стандартты көлемін ғана емес, 
сонымен қатар шығармашылық іс-әрекеттің 
әдістерінің классикалық үлгілерін, әлемді тану 
жолындағы нақты мәселелерді шешудегі адам 
ақыл-ойының жетістіктерін беруге міндетті. 
оның заңдарын ашу және дамыту. 

Мектептегі физиканы қазіргі заманғы талап-

тар деңгейінде зерттеу, ең алдымен, мұғалімдер 
кадрларының әмбебап дайындық деңгейіне бай-
ланысты, оның маңызды құрамдас бөлігі. Кәсіби 
құзыреттілік, жалпыланған жеке сапа ретінде бо-
лашақ мұғалімнің теориялық - әдіснамалық, пси-
хологиялық-педагогикалық және пәндік дайын-
дығының жоғары деңгейін қамтиды. Білім беру 
және педагогикалық мәселелерді шешудің негізгі 
құралы және кәсіби мұғалімнің қалыптасуының 
өлшемі. 

Алайда мектептегі физика курсын оқыту 
практикасын және мұғалімдердің өз пайымдау-
ларын зерделеу олардың кәсіби құзыреттілігінің, 
кәсіби ойлауы мен мәдениетінің жай-күйін орта 
есеппен жоғары баллмен бағалау мүмкін емес 
деген қорытынды жасауға мәжбүр етеді. Біздің 
зерттеуіміз көрсеткендей, көптеген физика мұға-
лімдері өздерінің кәсіби маңызды жеке қасиет-
терінің даму деңгейіне қанағаттанбайды және 
дамытушылық оқытуды жүзеге асыруда, студент-
терге жеке көзқарасты жүзеге асыруда, ақпарат-
тық технологияларды, логияларды енгізуде, бел-
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AN гілі бір педагогикалық жағдайларда оқытудың ең 
ұтымды әдістерін анықтауда, оқу экспериментін 
орнатуда, бағдарламалар мен оқулықтарды таң-
дауда, пәнаралық байланыстарды орнатуда, нә-
тижелі өзіндік жұмысты ұйымдастыруда айтар-
лықтай қиындықтарға тап болады. 

Біздің ойымызша, физика мұғалімін оның кә-
сіби құзыреттілігін қалыптастыру аясында даяр-
лау процесіне тән ең маңызды қайшылықты атап 
өтсек. Педагогика, психология, физика және бас-
қа ғылымдардың жетістіктерін ықтимал қолдана 
отырып, пән мұғалімінің осы қасиеттерін қалып-
тастырудың объективті қажеттілігі мен болашақ 
физика мұғалімінің педагогикалық оқу процесін-
де кәсіби құзыреттілігін қалыптастырудың тео-
риялық негіздері мен технологиялық аспектіле-
рінің жеткіліксіз дамуы арасында пайда болды. 

Мектеп мұғалімінің дайындығы мен еңбек 
қызметіне байланысты бірқатар мәселелерді 
зерттеу О. А. Абдуллина, В. И. Загвязинский, Н. В. 
Кузьмина, В. А. Сластенин, А. М. Сохор, А. И. Щер-
баков және т. б. әртүрлі психологиялық - педаго-
гикалық зерттеулерде кеңінен айтылды. 

С. В. Анофриев, М. А. Бобкова университет 
әдістемесінің жекелеген мәселелерін (болашақ 
физика мұғалімдерін қалай оқыту керек, олар-
дағы педагогикалық университетте белгілі бір 
қасиеттерді қалай дамыту керек) зерттеді. В. Н. 
Белоусов, Б. А. Маркушев, В. В. Смирнов, В. И. 
Земцова, және т. б. ). 

Ғылыми зерттеулердің бір бөлігі болашақ мұ-
ғалім Л. Н. Захаровтың, И. А. Колесниковтың, Н. 
Н. Лобановтың, А. К. Марковтың, Л. М. Митиннің, 
В. В. Соколовтың және т. б. кәсіби құзыреттілігін 
қалыптастыруға ерекше назар аударады. 

Алайда, ғылыми педагогикалық әдебиетте 
болашақ физика мұғалімінің кәсіби құзыретті-
лігін қалыптастыруда педагогикалық ЖОО-ның 
оқу-тәрбие процесінің мүмкіндіктері жеткілікті 
түрде көрсетілмеген. 

Мемлекеттік білім беру стандартының блокта-
рын құрайтын пәндер: әлеуметтік-гуманитарлық 
(қоғамдық блок), психологиялық-педагогикалық, 
медициналық-биологиялық, жалпы ғылыми (ар-
найы және техникалық блоктар) ұсынатын білім 
мен дағдыларды біріктіретін болашақ мұғалімді 
даярлаудың тұтас жүйесі іс жүзінде жоқ. 

Осылайша, педагогикалық ЖОО түлектерінің 
кәсіби дайындығының маңыздылығын арттыру, 
студенттерді оқытудың жаңа технологияларын 
іздеу, педагогикалық кадрлардың сапалы өсу қа-
жеттілігі болашақ физика мұғалімінің педагоги-
калық ЖОО-да кәсіби құзыреттілігін қалыптасты-
руға кең көзқарасты талап етеді, бұл өз кезегінде 
осы процесті теориялық негіздеу қажеттілігін ту-
дырады. 

Педагогикалық ЖОО-да физика мұғалімінің 
кәсіби құзыреттілігін қалыптастыру технология-
сының тұжырымдамасы А. В. Запорожецтің А. Н. 
Леонтьевтің, С. Л. Рубинштейннің педагогикалық 

қызметінің теорияларына; Б. Г. Ананьевтің, П. Я. 
Галпериннің, М. С. Каганның, А. Г. Ковалевтің, А. 
Н. Леонтьевтің, К. К. Платоновтың, Э. С. Марка-
рянның тұлғалық теорияларына; О. А. Абдулли-
наның, Ф. Н. Гоноболиннің, Н. В. мұғалімнің тұл-
ғалық теорияларына негізделеді. В. В. Давыдов, 
Л. С. Выготский, Л. В. Занков, Ж. Пиагет, А. Н. Ху-
зи-Ахметова, Д. Б. Эльконин, білім беру саласын-
дағы психологиялық-педагогикалық диагностика 
бойынша еңбектерге; болашақ маман Н. В. Ко-
ноплина, В. С. Лазарев, Г. П. Сикорский даярлау-
дың психологиялық-педагогикалық проблема-
лары бойынша қазіргі заманғы тұжырымдама-
ларға баса назар аударылды. 

Б. Блум, Е. Бейкерх, Б. Скиннер, Т. Сакамото 
және т. б. педагогикалық технологияларды әзір-
леу саласындағы шетелдік тәжірибесі де ескеріл-
ді. 

Ғылыми зерттеуде педагогикалық технология-
ның теориялық моделдеуі және педагогикалық 
жоғары оқу орнында физика пәні мұғалімінің 
кәсіби құзыреттілігін қалыптастыру технология-
сының практикалық жобалануы зерттелді, бұл 
қалыптасу аясында мұғалімнің кәсіби дамуының 
қарқыны мен сапасының артуын қамтамасыз 
етеді. 

Осы мақсатта қазіргі заманғы психологиялық-
педагогикалық әдебиеттердегі «кәсіби құзырет-
тілік» ұғымына қатысты әртүрлі көзқарастар қа-
растырылып, болашақ мұғалімнің білім беру тео-
риясы мен практикасында кәсіби құзыреттілігін 
қалыптастыру тәжірибесі жинақталған. 

Мұғалімнің кәсіби құзыреттілігі туралы идея-
ларды талдау олардың айтарлықтай өзгеріске 
ұшырағанын көрсетті: педагогикалық бағдар қа-
лыптастыру негіздерін дамытудан (А. А. Орлов, С. 
Т. Каргин, И. Я. Фастовец және т. б. ) және даму-
дың жалпы кәсіби маңызды сапалар (Е. П. Бело-
зерцев, И. А. Колесникова, А. Е. Кондратенков, Н. 
В. Кузьмина, Н. Д. Левитов, И. Я. Лернер, М. Н. 
Скаткин, В. А. Сластенин және басқалар. ) педа-
гогикалық шығармашылықтың бастауларының 
мәнін анықтауға дейін ( В. И. Андреев, Ю. Н. Ку-
лиуткин, В. И. Загвязинский және т. б. ), мұғалім-
нің кәсіби қызметінің психологиялық негіздерін 
(Л. С. Выготский, А. Н. Леонтьев, Д. Б. Эльконин 
және басқалар) талдаған. 

Тұжырымдамалық идеялар мен тәсілдерге сү-
йене отырып, физика мұғалімі қызметінің ерек-
шеліктерін ескере отырып, физика мұғалімінің 
кәсіби құзыреттілігінің келесі анықтамасы беріл-
ген - бұл педагогикалық функцияларды орын-
дауға дайындық пен қабілеттілікті анықтайтын 
интегративті жеке сипаттама. қоғамда белгілі бір 
тарихи сәтте қабылданған нормаларға, стандарт-
тарға, талаптарға сәйкес, ойлау стилі, мұғалімнің 
әлеуметтік функциялары. Кәсіби құзыреттіліктің 
мазмұнын анықтайтын компоненттерге мыналар 
жатады: теориялық, практикалық, жеке. 

- білім, білік, дағдыларды қалыптастыру;
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- тұтас педагогикалық қызметтің үздіксіз да-
мып келе жатқан корпоративтік әдістерін оқыту. 

Бұл курс болашақ мұғалімді мектептегі оқу-
тәрбие міндеттерін ең жақсы жүзеге асыруға 
мүмкіндік беретін, сондай-ақ туындаған қажетті-
лікке байланысты олардың кейінгі жетілуін қам-
тамасыз ететін осындай білім, білік және дағды-
лар көлемімен қаруландыруы керек. 

Егер физика мұғалімінің моделі олардың бар-
лығына негіз болмаса, оқытудың барлық түрле-
рінің арасындағы байланыс мүмкін емес. Орта 
мектеп үшін физика мұғалімінің моделімен жұ-
мыс жасай отырып, біз оны екі блок негізінде құ-
руды жөн көрдік:

1) физика мұғалімінің кәсіби қызметке дайын-
дығы;

3) орта жалпы білім беретін мектептің физика 
мұғаліміне қойылатын кәсіби талаптар. 

Бірінші блокқа кәсіби іс-әрекетке қажетті 
компоненттер: білім, білік, дағды, ойлау, зейін, 
жеке қасиеттер кіреді. 

Екінші блок физика пәнінің мұғаліміне негізгі 
кәсіби функциялардың бөлігі болып табылатын 
білім, білік және дағдыларды игеру арқылы біл-
дірілетін талаптарды қамтиды. Бұл талаптарды 
біз физика мұғалімінің кәсіби технологиялық 
картасына оң кәсіби қызмет үшін жинадық. 

Жасалған модель педагогикалық жоғары оқу 
орнында болашақ физика мұғалімінің кәсіби құ-
зыреттілігін қалыптастыруға бағытталған білім 
беру процесін ұйымдастыруға негіз болды. 

Әрі қарай, қазіргі заманғы психологиялық-пе-
дагогикалық әдебиеттердегі «педагогикалық тех-
нология» ұғымына, болашақ физика мұғалімінің 
әлеуметтік, психологиялық, педагогикалық қол-
дану негізінде кәсіби құзыреттілігін қалыптасты-
рудың педагогикалық процесін технологиялан-
дыру мүмкіндігіне әр түрлі көзқарастарды зерт-
теп, талдай отырып және іс жүзінде технология-
лық заңдар негізделген. Құрылымды қалыптас-
тырушы негіздерде кәсіби құзыреттіліктің интег-
ралды, үздіксіз қалыптасу кезеңдері сипатталған. 

Физика мұғалімінің кәсіби білімінің мазмұндық 
компонентіне Мемлекеттік педагогикалық білім 
беру стандарты кіреді. Физика мұғалімінің кәсіби 
құзыреттілігін қалыптастыру технологиясының 
дизайны бағдарламалық-мақсаттық (В. А. Слас-
тенин тұжырымдамасы), кәсіптік-мақсаттық (Н. А. 
Половникованың тұжырымдамасы) тәсілдеріне, 
Р. Х. Шаймарданова педагогикалық технология 
тұжырымдамасына негізделген. Жоспарланған 
педагогикалық технология үздіксіз, тұтас процесс 
ретінде педагогикалық процесті ұйымдастыру-
дың келесі кезеңдерінен тұрады:

1) мақсат қою;
2) өтініш берушінің жеке басын диагностика-

лау;
3) жақын аралықта (1, 2 курс), аралықта (3 

курс), ұзақ мерзімді (4 курста, жұмыстың өндіріс-
тік кезеңінде) болашақта оның дамуын болжау;

4) іске асыру (оқу процесін ұйымдастыруды 
қамтамасыз ететін мазмұнды, нысандарды, бас-
қаруды, ғылыми-әдістемелік әдістер мен құрал-
дарды анықтаудан тұрады; іс-шараларды ұйым-
дастыру, күштерді жұмылдыру және қойылған 
міндеттерді ойдағыдай шешу үшін жағдайлар 
жасау );

5) болашақ физика мұғалімінің кәсіби құзы-
реттілігін қалыптастыруға бағытталған процестің 
барысы туралы ақпарат алу, алынған нәтижелер-
ді жалпылау және талдау. 

Сонымен, болашақ физика пәні мұғалімінің 
кәсіби құзыреттілігін қалыптастыру технология-
сын жүзеге асыру және мақсат, міндеттер, бола-
шақ кәсіби құзыреттілігін қалыптастырудың фор-
малары, әдістері мен құралдарын педагогикалық 
тұрғыдан сауатты үйлестіруді қамтитын бірқатар 
шарттарды орындау оның дайындығын, педаго-
гикалық іс-әрекетке ынтасын ескере отырып; пе-
дагогикалық процесті ұйымдастырудың әртүрлі 
кезеңдеріндегі формалар, құралдар мен әдістер 
сабақтастығы, педагогикалық университетте бо-
лашақ физика мұғалімінің кәсіби құзыреттілігін 
қалыптастыруды қамтамасыз етеді. 

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ:

1. Абдуллина О. А. Общепедагогическая подготовка учителя в системе высшего педагогического 
образования. -М, 1990. -141 с. 

2. Адольф В. А. Формирование профессиональной компетентности будущего учителя // Педаго-
гика. 1998. - №1. - С. 72-75. 

3. Гайнетдинов М. Л., Иванов Ю. С. Компьютеризация управления в системе образования: совер-
шенствование учебно-воспитательного процесса с помощью ЭВМ. Казань: Инкора-пресс. 1994. -78 с. 



484

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN ШЕКТИБАЕВ Н. А. 
аға оқытушы, 

Қожа Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық Қазақ-Түрік университеті, 
Қазақстан, Түркістан қ., , 

E-mail: nurdaulet_86@mail. ru 

БОЛАШАҚ ФИЗИКА ПӘН МҰҒАЛІМДЕРІН ДАЯРЛАУДЫ 
ҚАШЫҚТЫҚТАН ОҚЫТУ ЖҮЙЕСІНДЕ ЖҮЗЕГЕ АСЫРУ БАРЫСЫ
Түйін. Мақалада қашықтан оқыту бойынша болашақ мамандарды даярлау қарастырылады. Бо-

лашақ физика пәні мұғалімдерін даярлаудағы тәжірибелер қарастырылады. Маман даярлау үшін 
қажетті құжаттар тізбегі мен ұйымдастырылатын оқу жұмыс түрлері туралы тәжірибелер айтылады. 

Түйінді сөздер: Оқыту жүйесі, әдістеме, технология, инновация, қашықтан оқыту, білім беру. 
Резюме. В статье рассматривается подготовка будущих специалистов по дистанционному обу-

чению. Рассматриваются опыты по подготовке будущих учителей физики. Рассказывается о перечне 
документов, необходимых для подготовки специалиста, и видах учебной работы. 

Ключевые слова: Система обучения, методика, технология, инновация, дистанционное обуче-
ние, образование. 

Summary. The article deals with the training of future specialists in distance learning. Experiments on 
the training of future physics teachers are considered. It describes the list of documents required for the 
training of a specialist, and the types of training work. 

Keywords: Тraining system, method, technology, innovation, distance learning, education. 

Кіріспе
Қазіргі кездегі қашықтықтан білім беру оқу 

орындарының ерекшеліктеріне сәйкес бір-бі-
рінен белгілі қасиеттері бойынша ерекшелене-
ді.  Олар: білім беру мазмұны мен деңгейі, білім 
алушылардың саны мен құрамы, техникалық 
және қаржылай мүмкіндігі бойынша болады. 
Қашықтықтан білім беру жүйесі дамыған елдер-
де мемлекет деңгейінде қаржыландыру арқылы 
жүргізіледі. Дүниежүзіндегі дамушы елдердің 
барлық жоғары оқу орындары қашықтықтан 
білім беру технологиясымен жұмыс жасауда. 
Алпауыт елдердің бірі Америка құрама штатта-
рында 1995 жылдан бастап жоғары оқу орын-
дарының 58% қашықтықтан оқыту технология-
сына тәжірибе жасап, бұл технологияның тиімді 
екенін алға тартқан. Қазірде бұл елде мыңдаған 
оқу орындары осы технология бойынша жұмыс 
жасауда. 

Елімізде орын алған COVID-19 пандемия жағ-
дайы білім беру мекемелерінде оқыту жүйесін 
қайта қарауға мәжбүр еткені белгілі. Десекте те 
мектептердегі, колледждердегі оқыту және жоға-
ры білімді мамандарды даярлау үдерісі бір сәтке 
де тоқтамай форматын өзгертумен жүзеге асы-
рылуда. Ол жүйе барлығымызға таныс қашықтан 
(қашықтықтан) оқыту жүйесі. 

Қашықтықтан оқыту - өз бетінше білім алудың 
бір түрі. 

Қашықтантан білім беруді В. Белла, А. Тофф-
лера, Р. Ф. Абдеева және т. б. өз еңбектерінде 
атап өткен. Қазіргі уақытта қашықтан білім беру 
термині нақты анықталмаған. АҚШ мамандары 
қашықтан білім беруді - білім бағдарламасын 
мынадай технологиялар арқылы жеткізуді атап 
көрсетеді, олар: кабельдік және спутникті теле-
видение, видео және аудио жазбалар, факстар, 

модемдер, видео конференцияларды оқу орын-
дарынан тыс жерлерде оқытуды. 

Сонымен қатар, қашықтан білім беруді еліміз-
де білім беру жүйесінің бір бөлшегі ретінде және 
педагогикалық жүйе ретінде қарастыруға болады. 
Оқу орындарында оқыту күндізгі, сырттай, кешкі 
оқу түрі сияқты бұрыннан келе жатқан нысан-
дармен қатар, халықаралық іс-тәжірибедегі білім 
беру үлгілері қашықтан оқыту және экстернат ны-
сандарында жүзеге асырылуы заңмен бекітілген. 

Алғашқы кезде «Қашықтықтан оқыту» терми-
ні негізі қызметтен қол үзбей және оқу орны ор-
наласқан жерге адамның бармай-ақ оқуы деген-
ді білдіреді және жаңа ақпараттық технологияны 
пайдалану негізінде жүргізіледі деген пікірді бір-
дірген. Еліміздің «Білім туралы» Заңында қашық-
тан (қашықтықтан) оқыту түрі оқуды ұйымдасты-
рудың жекелеген дербес түрі ретінде ұсынылған. 

«Қашықтықтан оқыту» ұғымын кең мағынада 
алсақ, бұл – оқытушылар мен тыңдаушылардың 
бір-бірінен кеңістікте алыстатылған оқу форма-
сы. Ал, тар мағынадағы «қашықтықтан оқыту» 
ұғымы тыңдаушылар мен оқытушылар арасын-
дағы, сонымен қатар тыңдаушылардың өзара 
белсенді ақпаратпен алмасуын қарастыратын 
және жоғарғы дәрежедегі қазіргі жаңа ақпарат-
тық технологияларды (аудио-визуальды құрал-
дар, дербес компьютерлер, телекоммуникация 
құралдары, т. б. ) пайдаланатын белгілі бір тақы-
рыптар, оқу пәндері бойынша ұйымдастырыла-
тын оқу үдерісі [1]. 

Қазіргі пандемия жағдайында Жоғары оқу 
орындарында оқитын болашақ мамандардың 
даярлығын стандарт деңгейінде жүзеге асыру бір 
қатар шарттардың орындалуын талап етеді. Біз-
дер олардың кейбірі жөнінде төмендегі қысқаша 
мәлімет беретін боламыз. 
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Негізгі бөлім
Сонымен, қашықтан оқыту - электрондық 

және телекоммуникациялық құралдар арқылы 
білім беру ұйымдарынан алыста орналасқан 
адамдардың оқу-танымдық іс-әрекеті мен да-
муына нысаналы және әдістемелі түрде ұйым-
дастырылған басшылық жасау. Басқаша айтқан-
да, алыстан білім беруді жүзеге асыру. 

Экстернат - ерекше санаттағы адамдарға ар-
налған оқыту нысандарының бірі, мұнда олар 
білім беру ұйымына үнемі бармай-ақ, білім беру 
бағдарламаларын өз бетінше меңгереді және 
қорытынды мемлекеттік аттестаттауға жіберіле-
ді. Оқуды бітірген соң берілген құжаттар Қазақ-
стан Республикасынан тыс жерлерде танылуы, 
сондай-ақ, шетелдік білім беру ұйымдары бер-
ген білім туралы құжаттар еліміздің аумағында 
танылуы тиіс халықаралық шарттар (келісім) не-
гізінде жүзеге асырылады [2]. 

Пандемия жағдайына дейін де елімізде қа-
шықтан оқытуды ұйымдастыру және оны жетіл-
діру туралы бас қосулар болған. Солардың бірі - 
2001 жылғы Алматыда екі күнге созылған «Қазақ-
стан Республикасындағы ара қашықтықтан білім 
беру тәжірибе сараптамалары мен даму келеше-
гі» атты Халықаралық ғылыми-тәжірибелік семи-
нар. Білім берудің жаңа түріне байланысты ғы-
лыми көпшіліктің бас қосуын Қазақстандық және 
Ресейлік ғалымдар біргелікте өткізді. 

Негізгі мақсат: ара қашықтықтан білім беруді 
білім жүйесіне енгізу мәселесіне жұртшылықтың 
назарын аудару, Қазақстанның әлемдік білім ке-
ңістігіне көтерілуіне жағдай туғызу. Аталған мақ-
сатты жүзеге асыруда бірқатар жұмыстар өзінің 
жалғасын тапты. 

Қашықтан білім берудің тиімді жақтары да 
жеткілікті. Студенттер жоғары білім алу үшін бір 
қаладан екінші қалаға, бір мемлекеттен екінші 
мемлекетке қатынамай-ақ, тұрғылықты мекен-
жайларында оқуларын жалғастыра береді. Білім 
берудің мұндай түрі қазір Еуропа елдерінде ке-
ңінен пайдаланылуда. Аталған білім беру жағда-
йында білім алушылар әлемнің кез келген жері-
нен білім алуында. Интернет арқылы тапсырма-
лар алып, дипломды да интернет желісі арқылы 
қорғауына болады. Бұл барып оқығаннан тиімді-
рек, әрі арзанырақ. 

Әлемдік білім беру тәжірибесінде ара қашық-
тықтан оқытуды жүзеге асырудың өзіндік бай 
тәжірибесі жинақталған. Оған дәлел ретінде тө-
мендегідей мәліметтерді келтіруге болады. 

АҚШ-та ХХ ғасырдың 60-жылдарының орта-
сынан бастап инженерлік колледждердің бір-
қатары жақын орналасқан компаниялардың 
қызметкерлеріне арналған оқу курстары үшін 
теледидарлық жүйе қолдануға кірісті. Осы курс-
тардың тиімділігі өте жоғары болды, сапалы бі-
лім алудың ауқымын кеңейтуге ықпал етті. 

Спутниктік байланысты пайдаланумен өт-
кізілген телекурстар арқылы білім беру түрі та-

бысты болып, өз жемісін берді, бұл үлкен масш-
табтарды қамти отырып, үлкен ара қашықтықты 
артта қалдырды. Мұндай спутниктік телекурстар 
АҚШ-тың барлық аймағында, сонымен қатар ев-
ропалық және азиялық елдерде көрсетілді. 

Қашықтықта оқытудың Европалық түрі ХХғ. 
70-жылдардың басында қарқынды дами баста-
ды, осыған байланысты «ашық» университеттер 
саны көбейді. 

Европада ең ірі орталық болып Испаниядағы 
ара қашықтықтан білім берудегі Ұлттық Универ-
ситет саналады, ол ХХ ғасырдың 70-жылдары-
ның басында ұйымдастырылған (АҚ ББҰУ). Ол өз 
елінде 58 оқу орнын және шетелдегі 9 оқу ор-
нын біріктіреді. Осы оқу орнының студенттерінің 
Нью-Йоркте және Римде білім aлy мүмкіндіктері 
бар. 

Басқару саласындағы басыңқы европалық 
ұйым болып Британ Ашық Университетінің Ашық 
Бизнес Мектебі саналады, бұл жерде магистр дә-
режесіне арналған бағдарламаның 50% ара қа-
шықтықтан оқыту әдістемесін қолдану арқылы 
жүргізіледі. 

Францияда қашықтықтан оқытудың Ұлттық 
Орталығы (ҚОҰО) 1989 жылы құрылған әлемнің 
120 еліндегі 350 мыңнан астам адамды оқумен 
қамтамасыз етеді. 

Швециядағы Балтық Университеті Балтық 
өңірінің 50-ден астам университетін біріктіреді, 
онда ара қашықтықта оқыту спутниктік теледи-
дар негізінде ұйымдастырылған. Қолданушылар 
екі жақтың мүддесін ұсынатын ғылыми-білімдік 
бағыттағы тікелей қарым-қатынасқа ие. Бұқара-
лық аудиторияға арналған бағдарламамен қатар 
оқу сабақтарының атаулы циклдары да кеңінен 
тараған. Осындай түрде оқу орындарын бітірген 
студенттер басқа ЖОО дипломдарына ұқсас тиіс-
ті дипломдар алады. 

Лондонда 1980-1990 ж. ж. аралығында Ашық 
Университетте сырттай оқу теледидар арқылы 
оқытудың курсын 80 мыңнан астам студент өт-
кен, олар үшін 1500-ден астам телебағдарлама 
дайындалған (аптасына 35 сағаттан). 

Қазіргі кезде электрондық жоғары білім беру 
бағдарламасы әлемнің 30 елінде дайындалады. 
Қашықтықтан оқытудың американдық форма-
сынан айырмашылығы европа елдерінде үкімет 
қаржыландыратын «ашық университеттері» да-
мыды. Оқыту курстары теледидар және радио 
арқылы ұсынылды, ал соңғы жылдары - компь-
ютерлік технологиялар арқылы жүзеге асырыла 
бастады. 

ТМД елдерінің ішінде Ресей жоғары мектебі 
кадрлық әлеуетімен ерекшеленеді және қашық-
тықтан оқытуды ұйымдастырудың үлкен ғылы-
ми-әдістемелік тәжірибесіне ие. ХХ ғасырдың 
80-жылдары елімізде, Кеңестік одақ шеңберін-
дегі елдерде қашықтан оқытуда теледидар жүйе-
сінің кеңінен қолданылғаны белгілі. 

Жоғары білім беру саласында қашықтықтан 
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AN оқытуды табысты қолданудың үлгісі болып Мәскеу 
электроника және математика институы, Бауман 
атындағы Мәскеу энергетикалық институты және 
де Мәскеу автомобильдік-құрылыс институты та-
былады. Олар қашықтықтан оқытудың техноло-
гиясын пайдалану арқылы Балтық жағалауындағы 
орыс тілді халықтарда сырттай оқытуды жүзеге 
асырады. Сол сияқты білім беру, оқыту Ресейдің 
8 қаласында 2000-нан астам студент өтеді, оның 
ішінде Санк-Петербургтің 3 мыңдай алды ЖОО-да 
да оқытылады. 

Қашықтықтан оқыту мынадай әлеуметтік ма-
ңызды функцияларды жүзеге асыру үшін бейім-
делгендігін көруге болады:

- қоғамның білімділік деңгейі мен білім сапасын 
жоғарылату;

- сапалы маман дайындауға деген мемлекеттің 
қажеттілігін қанағаттандыру;

- халықтың әлеуметтік белсенділігін, өзіндік са-
на-сезімінің деңгейін жоғарылату;

- жоғары мектептерде жинақталған маман 
және материалдық әлеуетті, білімді беруді сақтауға 
және молайтуға ықпал ету;

- ТМД аумағындағы бірыңғай білім беру кеңісті-
гінің дамуына және оны сақтауға ықпал ету. 

Зерттеулерге сәйкес жаңа ақпараттық техноло-
гиялар базасында қашықтықтан оқытуды ұйым-
дастырудың әртүрлі тәсілдерін төмендегіше атап 
көрсетуге болады:

- интерактивті теледидар;
- телеқарым-қатынас;
- CD - ROM технологиясы;
- оқу теледидары – радиосы;
- бейне жазбалар, т. с. c. негізінде. 
Е. С. Полаттың пікірінше, Ресейде қашықтықтан 

оқытудың төрт түрі кеңінен тараған, олар мына-
ларға негізделеді [3]:

1. Интерактивті теледидарға (two-way TV);
2. Компьютерлік телеқарым-қатынас желілері-

не; 
3. Мультимедиялық ақпаратты қолдану арқы-

лы компьютерлік телеқарым - қатынас желілері-
не, оның ішінде интерактивті режимде, сондай-ақ, 
компьютерлік бейне конференцияларды қолдану 
арқылы;

4. Бірінші мен екіншінің үйлестірілуі. 
Қашықтан оқыту қашықтыққа қарамастан пән-

дік білім саласындағы ғалымдар мен жетекші ма-
мандардың нақты уақыт режимінде білім субъекті-
лерінің өзара іс-әрекетін қамтамасыз ететін қазіргі 
заманғы ақпараттық қарым-қатынас технология-
ларын пайдалану негізінде берілетін сапалы жаңа 
форма. 

Педагогикалық технологияларға сәйкес қа-
шықтықтан оқытуды жүзеге асырудың негізгі құ-
ралы Интернет-үзінділері түрінде жинақталған оқу 
фильмдері, электрондық оқулықтар және ақпарат-
тар болып табылады. Қашықтықтан оқытудың қа-
тысушылары үшін белгілі ғалымдар мен педагог-
тардың еңбектері, мұражайлардың, кітапханалар-
дың, мұрағаттардың қорлары білім алушылар үшін 
қол жетемді дүние болу тиіс. 

Қазіргі таңда болашақ физика пәні мұғалімде-
рін даярлау өзіндік теориялық білім берумен қа-
тар, практикалық дағдыларды қалыптастыруды та-
лап етеді. Болашақ физика мұғалімдерін даярлауда 
мамандықтың ОӘК даярлықтың бағыт-бағдарын 
анықтайды. Қазіргі қашықтан оқыту жағдайында 
оны мазмұны төмендегідей болуы мүмкін және 
оны ЖОО өздері талапқа сәйкес әзірлейді [4]:

1. Мамандықтың білім беру бағдарламасы (ББ 
- кәсіптік білім беру стандартын алмастырушы ішкі 
нормативтік құжат). Оның құрылымы төмендегі 
құраушыларды қамтиды:

- ББ мақсаттары мен міндеттері;
- ББ-на оқуға түсушілерге қойылатын талаптар;
- күтілетін оқыту нәтижелері:
1) ББ түлегіне қойылатын жалпы талаптар;
2) құзыреттер тізбесі (жалпымәдени және кәсі-

би);
3) оқытудың соңғы нәтижелері;
- қалыптастырылатын құзыреттердің ББ мо-

дульдеріне (пәндеріне) сәйкестік матрицасы;
- құзыреттерге негізделген ББ модульдері;
- модульдер сипаттамасы (аннотациясы);
- ББ оқыту технологиялары мен инновациялық 

әдістер;
- ББ оқыту нәтижелерін бағалау технологияла-

ры мен әдістері;
2. Оқу жоспарлары (ҮОЖ, НОЖ бұл құжат ББ құ-

раушысы ретінде де қамтылуы мүмкін);
3. Элективті модульдер (пәндер) каталогі;
4. Мамандық пәндерінің оқу-әдістемелік қамта-

масыз етілу картасы;
5. Кәсіби іс-тәжірибелерді ұйымдастыру мен өт-

кізуге әдістемелік нұсқаулар;
6. Дипломдық жұмысты (жобаны) әзірлеу мен 

рәсімдеуге әдістемелік нұсқаулар;
7. Білім алушыларды мемлекеттік қорытынды 

аттестаттау бойынша әдістемелік нұсқаулар. 
Аталған құжаттар тізбегі болашақ физика пәні 

мұғалімдерінен басқа да барлық мамандарды 
даярлауда басшылыққа алынады. 

Қашықтықтан оқытуды ұйымдастыруда әр түрлі 
технологиялар қолданылады. Солар ішінен төмен-
дегідерін атауға болады:

1. Кейс-технология. 
2. Желілік – технология. 
3. Электронды пошта. 
Жоғары оқу орындарында болашақ маман 

даярлауды қашықтан оқыту жағдайында жүзеге 
асыру үшін бірқатар даярлық жұмыстары жүргізі-
летіні белгілі. Қашықтан оқыту жүйесі оқытушының 
да және білім алушының да ақпараттық құралдар-
мен жұмыс істеу дағдыларының болуы қажет етеді. 
Оның ішінде: оқытушы компьютерде жоғары дә-
режеде сауатты жұмыс істей білуі тиіс, қашықтық-
тан оқыту технологиясын жетік білуі және білім са-
ласында білім алушыларды оқыта алуы, өзбетінше 
білім алуды жүзеге асыруды ұйымдастыруы қажет, 
т. с. с. 

Қашықтықтан оқыту технологиясы бойынша 
оқытушының негізгі міндеті білім алушының келесі 
түрдегі орындалатын өз бетінше жұмысын басқару 
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болып табылады: туындайтын мәселелерді қарас-
тыру; мақсат пен міндеттерді қою; білім, тәжіри-
белерді беру; ұйымдастыру қызметі; білім алушы-
лардың арасында өзара байланысты ұйымдастыру; 
оқу үдерісін бақылау [5, с. 53]. 

Білім алушы оқытудың ауқымды және жергілік-
ті жүйелерін ойдағыдай пайдалана білудің нәтиже-
сінде білімнің базалық және деректердің мәлімет-
теріне, клиент - сервер, мультимедиа, компьютерді 
оқып-үйренуші жүйелерге, электрондық оқулық-
тарға, оқу-әдістемелік материалдарға, қашықтық-
тан оқыту жүйесінің технологиясымен үйлесімді 
болып келетін, алдағы уақытта оқыту тәсілдерінің 
ішінде кең тараған бес аспап, әрі өміршең түрлері 
бола алатындай жайлы оқулықтарға, бағдарлама-
ларға еркін кіруге болады. 

Қорытынды бөлім
Оқытушы осындай сан қырлы, әрі күрделі мә-

селелерді жүзеге асыруда орасан ауқымды іс атқа-
рады. Оған әрі ауыр, әрі жауапты міндет жүктеле-
ді. Сонымен ЖОО болашақ физика мұғалімдерін 
даярдау үшін пән оқытушысы бір қатар жұмыстар-
ды орындайды. Олар:

1. Оқу курстың бағдарламасының (типтік, оқу, 
силлабус) құрылымын дайындайды, оны қашық-
тықтан білім беру жүйесіне бейімдейді (смарт сил-
лабус);

2. Теориялық курстардан оқу материалдарын 
меңгерту үшін материалдар әзірлейді (лекция, се-
минар мазмұнын); видеолекциялар әзірлейді не-
месе бар видеоматериалдарды жүктейді;

3. Практикалық және лабораториялық жұмыс-
тар үшін жазба материалдар әзірлейді; виртуалды 
лабораториялар дайындайды; практикалық жұ-
мыстар үшін видео көрсетілімдер әзірлейді немесе 
жинақтайды;

4. Оқу материалдарын курс бойынша дербес 
меңгеру үшін электрондық оқулықтар даярлайды 
немесе жүктейді;

5. Оқу тапсырмаларын (тесттік, ОБӨЖ, БӨЖ) 
әзірлейді және өз бетімен бақылау-пысықтау жұ-
мыстарын орындау жөнінде ұсыныстар береді. 

6. Оқу үдерісінің барысын қадағалайды, баға-
лайды және кері байланыс жасайды. 

Бұл ретте қашықтықтан оқыту жүйесі бары-

сында көңіл-күй, психологиялық қарым-қатынас 
бой көрсетеді. Қашықтықтан оқыту тәсілі бойынша 
жұмыс істейтін оқытушы оқытудың жаңа техноло-
гиясын, оқытудың компьютерлік және тораптық 
жүйелерін жетік біліп, олармен жұмыс жасай алуы, 
басқаруы шарт. 

Бүгінгі таңда ақпараттық қамтамасыз ету жү-
йесіне баса мән бермейінше, білім берудің ақпа-
раттық технологияларын, дәлірек айтқанда, элект-
рондық оқулық және бейнефильмдерді, басқа да 
электрон дық басылымдарды қашықтықтан оқыту-
дың спутниктік арнасы арқылы ендірмейінше, кез-
келген әлеуметтік-экономикалық саланың, оның 
ішінде білім беру жүйесінің де дамуы мүмкін емес. 

Қазіргі таңда Қожа Ахмет Ясауи атындағы Ха-
лықаралық қазақ-түрік университеті Қашықтық-
тан білім беру үдерісінде MOODLE,  PLATONUS, 
ZOOM, Google, Яндекс, mail. ru, YOUTUBE және 
Қазақстанның Ұлттық ашық білім беру платформа-
лары (mooks. kz) қолданылады. Аталған білім беру 
платформалары болашақ мамандарды даярлауда, 
оның ішінде физика мұғалімдерін дайындауда тұ-
рақты, әрі сенімді жұмыс жасауда басты құрал бо-
луда. Сонымен қатар, Ақпараттық-ресурстық ор-
талығының қашықтықтан білім беру мүмкіндіктері 
бар дерекқорлары (http://lib. ayu. edu. kz/) білім 
алушылардың оқу материалдарына деген қажетті-
лігін толықтай қанағаттандырады. 

Сонымен, қашықтықтан оқыту жүйесін өз кезе-
гінде үш компоненттің жиыны ретінде қарастыруға 
болады. Олар:

- дидактикалық жүйе;
- технологиялық жүйе;
- қамтамасыз ету жүйелері. 
Қашықтықтан оқыту үшін оқытудың жалпы ди-

дактикалық бес әдісін қолдануға болады: ақпарат-
тық-рецептивті, репродуктивті, мәселені мазмұн-
дау, эвристикалық, зерттеу. 

Қазіргі кезде пандемия жағдайында толықтай 
қашықтықтан білім берудің жүзеге асырылуы ен-
дігі кезде емтихан сессиясының да аталған жүйе 
жағдайында жүруін қамтамасыз етуде. Бұл жағдай-
да да тәжірибелер жинақталып, жаңа бағдарлама-
ларды басқару қолға алынуда. Солардың бірі – ем-
тихандарды прокторинг жүйесінде қабылдау. 
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ПРИОРИТЕТНОСТЬ ГНОСЕОЛОГИЧЕСКОЙ ФУНКЦИИ ЯЗЫКА 
В УСЛОВИЯХ НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ РЕВОЛЮЦИИ И УЧЁТ 

ВОЗРАСТНЫХ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ОСОБЕННОСТЕЙ ПРИ 
ОБУЧЕНИИ И ВОСПИТАНИИ МЛАДШЕГО ШКОЛЬНИКА

Түйін. Мақалада бугінгі тіл білімі және философия пәнінің ең өзекті мәселерінің бірі - адам тілі 
және оның ойлауының ерешеліктері қазіргі заман пәні түрғысынан зерттеледі Омірдің барлық ны-
сандары қоршаған ортаға бейімделұ үдерісінде тілдің гносеололгиялық функциясы басымды бола-
ды. Мұнсыз әрқандай өмірдің нысанының жасауы және тиімді дамуы мүмкін болмаған болар еді. 

Кілт сөздер. Тіл білімі, философия, ойлау, даму. 
Резюме. В статье исследуется одна из наиболее актуальных проблем современного языкознания 

и философии - человеческий язык и особенности его мышления. Без этого невозможно было бы 
создание и эффективное развитие всех форм жизни. 

Ключевые слова. Языкознание, философия, мышление, развитие. 
Summary. The article considers the most topical issues of linguistics and the philosophy of the 

subject bugg mcelheran investigated the subject and peculiarities of the modern language ajlouny on the 
environment in the process of its function gnoseological Bindle trecynon OMG all forms of language will 
be an advantage. Preparation and efficient development of life would be impossible nazanin MNCs son. 

Key words. Linguistics, philosophy, thinking, development. 

В условиях новейших достижений науки и 
техник, всё большего отделения научных теорий 
от сферы обыденного опыта, в условиях их всё 
большей формализации, математизации и ки-
бернетизации остро встаёт и проблема гносео-
логической функции языка. 

Будучи продуктом активной практической 
деятельности людей по преобразованию приро-
ды и самого себя на мышлении с самого начала 
лежит проклятие быть « отягощённым» мате-
рией в виде материального субстрата- предло-
жений, словосочетаний, слов, слогов и звуков. 
Язык также древен, как и сознание. Язык, воз-
никая из настоятельной потребности общения 
между людьми, представляет собой реальное 
действительное сознание как для общества, так 
и для конкретного человека. (8 ). Познаватель-
ная деятельность человеческого мышления на-
ходит своё реальное выражение только в виде 
языка. Язык без мышления, мышление без язы-
ка не существует. Люди на основе жизненной 
потребности, овладевая предметами внешнего 
мира, способность этих предметов удовлетво-
рить потребности людей отражается в мозгу, 
они постепенно благодаря повторению этого 
процесса научаются «теоретически « отличать 
внешние предметы, служащие удовлетворению 
их потребностей, от всех других предметов. На 
определённом уровне дальнейшего развития, 

«после того как умножились и дальше разви-
лись тем временем потребности людей и виды 
их деятельности, при помощи которых они удов-
летворяются, люди дают отдельные названия 
целым классам этих предметов, которые они 
уже отличают на опыте от остального внешнего 
мира» ( 9). 

Эта проблема начинает привлекать всё боль-
шее внимание самых различных специалистов – 
философов, педагогов, языковедов, психологов, 
литераторов, историков, юристов, менеджеров, 
кибернетиков, управленцев различных сфер, 
физиологов, медиков, представителей естест-
венных дисциплин и т. д., однако, оставаясь, важ-
нейшей проблемой эпистемологии, призванной 
к жизни систематически выяснять роль и значе-
ние языка и мышления в познании и преобразо-
вании мира. Со времён античности по настоя-
щее время самые выдающиеся учёные мира за-
нимались и занимаются данной проблемой – 
Сократ, Демокрит, Платон, Пифагор, Гиппократ, 
Конфуций, Аристотель, Цицерон, Аль –Фараби, 
Аль –Хорезмий, Аль-Ферганий, Аль-Беруни, Ибн 
Сина, А. Навои, Махмуд Кашкари, Л. Фейербах, И. 
Кант, Л. Гегель, Кондильяк, Я. А. Коменский, Дж. 
Локк, Лейбниц, Р. Декарт, Ф. Бэкон, Ч. Дарвин, 
Гёте, Гумбольдт, К. Маркс, Ф. Энгельс, Абай, И. П. 
Павлов, Н. Чернышевский, Н. Бердяев, Н. Плеха-
нов, В. И. Ленин, Б. Рассел, А. Эйнштейн, Н. Бор, А. 
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Сахаров, С. Л. Рубинштейн, Э. В. Ильенков, В. С. 
Тюхтин, А. В. Славин, А. М. Коршунов, Н. М. Амо-
сов, Ч. Айтметов, О. Сулейменов, Б. Исмаилов и 
другие. Многие из них жили практически в раз-
личные исторические эпохи и поэтому в зависи-
мости от условий и потребностей периода про-
живания рассматривались те или иные стороны 
проблемы языка и мышления. Притом каждый 
из них, независимо от их философских методо-
логических установок, классовых позиций, опи-
раясь на достигнутый уровень общественной 
практики своего времени, исследовали интере-
сующий нас вопрос. В античности, например, 
Демокрит язык, сознание, мышление рассматри-
вал исходя из материалистической позиции как 
нечто материальное. Согласно атомистического 
учения Демокрита все явления, процессы в мире 
состоят из атомов –неделимых кирпичиков ми-
роиздания. В этом отношении мышление, созна-
ние также не являются исключением – мышле-
ние, сознание человека состоят также из атомов. 
В отличие от атомов других предметов, веществ 
природы они имеют слишком тонкую структуру. 
Отсюда и его нетерпимость к религиозным по-
нятиям, вере в бога. Однако он глубоко верил в 
«логос» в древнегреческом языке означавшему 
слово, мысль, понятие, рассуждение и закон. 
Древнегреческие мыслители считали, что в язы-
ке, в речах человека есть некая большая сила, 
которая побуждает, сказав А, надо сказать и Б. В 
основе такого побуждения, скорее всего при-
нуждения лежит человеческий разум, который 
отыскивает в природе и обществе необходимое 
и отбрасывает случайное. Хотя основателем ло-
гики как науки принято считать Аристотеля. Но 
первое систематическое изложение логических 
проблем логики было дано именно Демокри-
том. Среди его многочисленных трудов был и 
обширный трактат в трёх книгах под названием 
«О логическом, или о канонах» ( от греческого 
canon- «правило, предписание»), где была раск-
рыта сущность форм познания и критерии исти-
ны, показаны роль логических рассуждений в 
познании, даётся классификация суждений и де-
лается попытка разработать индуктивную логику 
(к сожалению, многие работы этого величайше-
го мыслителя и одного из знаменитых чемпио-
нов Олимпийских игр по кулачному бою потеря-
ны. Есть историческая версия, что его идеологи-
ческий противник и очень богатый человек 
своего времени Платон намеренно покупал его 
книги с целью их уничтожения, дабы стереть его 
имя со страниц истории. Многие сведения, до-
шедшие до нас -косвенные, через другие источ-
ники и на базе этих сведений других учёных сос-
тавлена и издана книга (6) Язык определяется 
как сложная многофункциональная знаковая 
система, естественно или искусственно создан-
ная и соотносящая понятийное содержание и 
написание. Обычно выделяют следующие его 

функции (15): коммуникативная или функция об-
щения; конструктивная -мыслеформирующая; 
когнитивная или аккумулятивная-передача ин-
формации и её хранение; эмоционально-эксп-
рессивная- выражение чувств и эмоции; волюн-
тативная или призывно-побудительная функ-
ция(функция воздействия); метаязыковая- мета-
лингвистическая (разъяснение средствами языка 
самого языка и также других знаковых систем, 
изучаемых семантикой );идеологическая функ-
ция- язык используется для выражения идеоло-
гических, политических предпочтений, т. е. ис-
пользуетя в качестве символа государственнос-
ти; номинативная –язык называет различные 
предметы; конативная –передача информации; 
денотативная, репрезентативная-ориентация на 
адресата; эстетическая- сфера прекрасного, 
творчества; аксиологическая- оценочное сужде-
ние ;отражательная, гносеологическая-средство 
познания. Как утверждает Арутюнова Н. Д., буду-
чи важнейшим средством общения, язык объе-
диняет людей, регулирует их межличностное и 
социальное взаимодействие, координирует их 
практическую деятельность, участвует в форми-
ровании мировозренческих систем и нацио-
нальных образов мира, обеспечивает накопле-
ние и хранение информации, в том числе отно-
сящейся к истории и историческому опыту наро-
да и личному опыту индивида, расчленяет, клас-
сифицирует и закрепляет понятие, формирует 
сознание и самосознание человека, служит ма-
териалом и формой художественного творчест-
ва (1, с. 609). В качестве главной функции выде-
ляется функция общения, отмечая, что в основ-
ном все остальные функции проявляются имен-
но в ней. При этом совершенно в тени остаётся 
гносеологическая функция языка. Если это так. 
правомерной является ли данная мысль в пе-
риод формирования разумного человека ? Шёл 
ожесточённый естественный отбор, выживал 
наиболее сильнейший. Форма жизни, которая не 
смогла приспособиться к условиям существова-
ния, погибала. Поэтому нам представляется, что 
возникновение человеческого языка с логичес-
кими формами мышления –понятия, суждения, 
умозаключения для выживания и приспособле-
ния наших далёких предков к окружающей 
действительности было естественной необходи-
мостью. Человеческий язык(слова, предложе-
ния), будучи материальной оболочкой мысли-
тельных форм-понятия, суждения, умозаключе-
ния (Маркс) стал мощным инструментом позна-
ния окружающего мира. Опираясь на этот мощ-
ный инструмент, выражающий внутренние, су-
щественные, причинно-следственные, необхо-
димые, повторяющиеся связи между предмета-
ми и явлениями действительности, человек пос-
тепенно переходит от простого приспособления 
к изменению и преобразованию реальности. 
Острые периоды развития человечества гносео-
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AN логическая роль языка резко повышается. К 2050 
году количество людей на земле далеко превы-
сит 10 миллиардов. Возникнет нехватка энерго-
ресурсов. Существующие запасы нефти, угля и т. 
д. будут на исходе. Однако есть возможность ов-
ладения термоядерным синтезом, практически 
тем процессом, который происходит на нашем 
солнце. Пока делаются лишь первые попытки, 
правда, неудачные. От успеха этого дела (токо-
мака) зависит будущее человечества. Вследствие 
постоянного развития экономических и иных 
потребностей реализуются строительство кана-
лов, крепостей многоэтажных дворцов, плани-
рование сельскохозяйственных работ, развитие 
поливного земледелия требовали создание ис-
кусственных языков, являющихся основой точ-
ных наук. Помимо практических навыков требо-
валось умение точно производить нивелировку 
местности и выполнять сложные вычисления и 
измерения. Возникает арифметика, основанная 
на десятичной позиционной системе счисления 
с применением нуля. Арифметика согласно кото-
рой каждое число может быть изображено с по-
мощью девяти знаков 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 и спе-
циального символа 0 для обозначения пустого 
разряда. Смысл десятичной позиционной систе-
мы счисления с применением нуля в том, что 
число изображается с помощью набора симво-
лов, каждый из которых принимает значение в 
зависимости от того, какое место он занимает в 
записи. Записывая число 3443, мы понимаем, 
что цифра 3, стоящая слева, обозначает три ты-
сячи, а стоящая справа - три единицы. (9, с. 5, 12). 
Познавательная возможность естественного 
языка резко расширяется за счёт формализован-
ных языков –математического, физического, хи-
мического, кибернетического и т. д. Будучи од-
нозначными, устойчивыми, они преодолевают 
недостатки естественного языка и имеют огром-
ную гносеологическую ценность в познании 
мира. Искусственно созданные знаковые систе-
мы могут значительно усиливать язык и превос-
ходить его в каком –либо одном или нескольких 
отношениях, но одновременно уступать ему в 
других (10, с. 52) Да, математические знаки, хи-
мические, физические и иные языки отличаются 
минимальным количеством знаков, краткостью 
записи. Языки программирования выделяются 
чёткостью своих правил и однозначным соот-
ветствием содержания и формы. Но говорит ли 
это об их конкурентности, взаимозаменяемости 
? Все искусственные языки возникли на базе ес-
тественного языка, однако прогресс человечест-
ва, его общественно-политической практики 
сделали необходимым дальнейшее развитие ес-
тественного языка, прежде всего его функции 
углублённого познания субъективной и объек-
тивной реальности. В силу универсальности, 
многозначности и изменчивости знаков естест-
венного языка эта функция передаётся искусст-

венно созданным языкам, представшим в ка-
честве механизма решения научно-практичес-
ких задач формализованных наук. Следователь-
но, между естественными и искусственными 
языками существуют отношения сотрудничества 
и взаимопомощи, а не жестокой конкуренции. 

Язык-писал один из выдающихся языковедов 
мира В. Гумбольдт- является средством оформ-
ления мысли. 

Структура языка органически связана с кате-
гориями мышления.»Слово, которое одно спо-
собно сделать понятие самостоятельной едини-
цей в мире мыслей, прибавляет много от себя» 
(4, с. 318). Следовательно, слово выделяет и 
оформляет понятие, и при этом устанавливается 
отношение между формами мышления и знако-
выми единицами языка. Именно по этой причи-
не В. Гумбольдт полагал. что «язык» должен со-
путствовать мысли. Мысль должна, не отставая 
от языка, следовать от одного элемента к друго-
му и находить в языке обозначение для всего, 
что делает её связной… « С другой стороны,» 
чтобы соответствовать мышлению, язык, нас-
колько это возможно, своим строением должен 
соответствовать внутренней организации мыш-
ления (4, с. 345). В выяснении диалектики языка и 
мышления существенное значение имеют про-
водимые физические, биологические, физиоло-
гические, психологические исследования. Язык, 
ощущение, восприятие, представление и формы 
мышления с позиции естественно- научных дис-
циплин рассматривали через призму различных 
исторических форм теории отражения. Очень 
большое значение имела теория академика 
Павлова И. П. об условных и безусловных реф-
лексах, экспериментально доказанная учение о 
второй сигнальной системе. К концу 60-годов ХХ 
века выдающийся энциклопедист ХХ века П. К. 
Анохин века открыл одну из фундаментальных 
закономерностей форм жизни –опережающее 
отражение. сущность которой сводится к сле-
дующему –многие поколения живых существ, 
сталкиваясь с определённой последователь-
ностью повторяющихся внешних событий (сме-
на времени года, дня и ночи и т. д. )не только 
отражали их последовательность, но и фиксиро-
вали её в цепях химических реакций. Благодаря 
возникновению системы катализаторов соот-
ветствующие цепи химических реакций приоб-
рели способность развёртываться и завершаться 
намного скорее, чем последовательность внеш-
них событий. Оригинальные исследования ака-
демика Анохина П. К. показали, что содержание 
этих опережающих отражений задано внешни-
ми событиями, являются их отражением ( в 
прошлом), а по отношению к сиюминутной си-
туации опережающим отражением. Форма жиз-
ни, утратившая способность к опережающему 
отражению. перестаёт быть живой (2, с. 97-109). 
В связи с этим невольно вспоминаются замеча-
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тельные слова Ф. Энгельса о том, что «планомер-
ный образ действий существует в зародыше уже 
везде, где протоплазма и живой белок сущест-
вуют и реагируют «(7, с. 495 ). Развивая эту мысль, 
он утверждает, что планомерный, упреждаю-
щий, предвосхищающий образ действия или 
реакций – это не только одна из наиболее фун-
даментальных характеристик живого состояния, 
но и одно из главных условий поддержания жи-
вого процесса (там же 7, с. 495). Отсюда можно 
делать вывод о том, что во всех формах живого 
мира – растительного, животного и человека 
формы взаимоотношения с внешним миром, 
обмен информацией не только специфичны в 
каждой форме, но и идентичны, схожи. И каж-
дый из этих миров внёс свою лепту (предпосыл-
ки ) в возникновении и развитии последующего: 
мир растительности обусловил мир животных, 
животный- человеческий. И вместе с тем воз-
никновение мощного человеческого фактора 
как в позитивном так и негативном плане воз-
действовал и воздействуют на наших «меньших 
братьев». Парадоксально, но факт: при приспо-
соблении к условиям жизни даже у самой при-
митивной (относительно животных или челове-
ка) формы жизни обмен информацией имело 
существенное значение. К сожалению, до сих 
пор мы очень мало знали о жизни растений. 
Лишь в конце ХХ и начала ХХ! века появились 
некоторые научные сведения по данному воп-
росу. В одном из заповедников обнаружили уди-
вительное явление: антилопы, которые паслись 
в тесных загонах, погибали от пищевого отрав-
ления акации. А антилопы, пасущиеся на свобо-
де, от этих листьев не погибали. Выяснилось, что 
растения выделяют ядовитые вещества в разной 
степени. Она напрямую зависела от числа де-
ревьев с повреждёнными листьями. Когда анти-
лопы объедают листья дерева, оно выделяет ле-
тучие вещества, которые сигнализируют сосед-
ние растения об опасности и они накапливают 
яд в своих листьях, защищаясь от поедания. Там, 
где антилопы жили скученно и объедали сосед-
ние растения, они отравились, а на свободе 
расстояние между повреждёнными деревьями 
было большое и они не накапливали яд с такой 
концентрацией. По всей вероятности Жирафы 
осознают это свойство акации, до конца не объ-
едаю акацию, сразу переходят к другой По мне-
нию специалистов (н., Георгия Бойко) информа-
ция т. е. коммуникация растений может переда-
ваться через воздух посредством летучих выде-
лений. Растение, выделяющее фитогенные ве-
щества называется донором, воспринимающие 
их- акцептором. Коммуникация может осу-
ществляться и через почту. Оказывается, корни 
растений не только поглощают водораствори-
мые компоненты, но и активно выделяют их. Эти 
механизмы изучаются аллелопатией. Более того, 
многие растения считывают информацию, при 

этом используя прямые контакты –через свет, 
биополе, через насекомых, через пыльцу, через 
надземных и подземных частей. Индийский учё-
ный Т. С. Н. Синх в ходе научных экспериментов 
установил, что многие биохимические процессы 
в них, н., поглощение углекислоты и фотосинтез 
под влиянием музыки ускоряются в два раза. 
Притом зелёные меломаны оказались весьма 
разборчивыми в своих пристрастиях : они на ор-
ганные произведения Баха и индейские мелодии 
раги отвечали увеличением зелёной массы, их 
стебли прямо –таки тянулись к источнику музы-
ки, не имея органа слуха, зеленые меломаны ка-
ким-то непостижимым образом все же «слы-
шат», да еще и «получают удовольствие» от му-
зыки! Однако секрет любви растений к музыке 
ещё не раскрыт. Ещё более удивительны экспе-
риментальные результаты профессора Франка 
Кенемана, руководившего исследовательской 
группой Института прикладной физики Бонского 
университета, задавшей целью изучение состоя-
ния негативного влияния на организм растений. 
Исследования показали, что хотя у них нет орга-
на слуха, способного генерировать слышимые 
звуковые волны, они тем не менее «кричат», ког-
да им больно. В состоянии стресса и дискомфор-
та растения выделяют газ этилен. При том объём 
выделяемого газа прямо пропорционален уров-
ню негативного влияния, оказываемого на них. 
Учёные создали специальное лазерное уст-
ройство, позволяющее переводить количество 
выделяемого газа в звуковые сигналы и таким 
образом судить о состоянии «здоровья» расте-
ний. Роль нервной системы играют проводящие 
пучки-волокна, Органы чувств растения устрое-
ны совершенно иначе, чем у животного или че-
ловека, но реакция на внешние раздражители, 
на получаемую информацию подобна реакции 
животного или человека в пределах его возмож-
ностей. Они обладают своими гормонами, нер-
вами и мускулами. Как и все живое, они стра-
дают от голода, жажды, боли, болеют и по-свое-
му об этом сигнализируют. Только вот мы еще не 
сумели в этих сигналах разобраться, кроме прос-
тейших операций (3) Относительно языка живот-
ных существует однобокое, предвзятое отноше-
ния прежде всего у лингвистов, философов. 
Обычно выделяют следующие особенности язы-
ка животных : язык животных, будучи результа-
том органов чувств, не является орудием; язык 
животных не отражает окружающую действи-
тельность - хотя признают зачаточную форму 
анализа и синтеза, однако отрицают связь с ме-
ханизмами коммуникации у животных; память и 
мышление не функционируют на основе языка; 
язык животных – это врождённая система зна-
ков; общение животных не носит диалогический 
характер; в речи животных нет информации «не 
о себе»; отсутствуют социальная и географичес-
кая обусловленность языка; ни один из языков 
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AN животных не имеет такой уровневой структуры, 
как язык человека, где единицы более высокого 
уровня в включают в себя единицы более низ-
ких уровней. Т. е. невозможно увидеть в языке 
животных членение текста на предложения, 
предложения – на слова, слова – на морфемы, 
морфемы- на фонемы (слог). Из вышеотмечен-
ных пунктов в основном последний пункт, где 
говорится членораздельность, внутренняя расч-
ленённость высказываний на единицы разных 
уровней, дискретность смысла его единиц и спо-
собность к комбинированию в речи по извест-
ным правилам действительно присущи только 
человеческому языку. Нельзя видеть сказанное в 
семиотических системах, которыми пользуются 
даже высокоорганизованные насекомые, птицы 
или животные. Однако, как показывают совре-
менные исследования в области языка и мышле-
ния животных, особенно развитые, язык живот-
ных задействует много каналов связи : зритель-
ный, обонятельный, слуховой. Опираясь на 
прошлый опыт (н., шимпанзе), могут выйти за 
пределы ситуативности, интуитивно решать (ин-
сайт) некоторые интеллектуальные задачи (опи-
раясь на новейшие исследования зоопсихоло-
гов, этологов, социобиологов, обоснованную 
критику нигилистического отношения к способ-
ностям животных в своей содержательной статье 
даёт Богатырёва И. И. К вопросу о языке живот-
ных(3, вып. 29, более подробно по данной проб-
леме см. также -: http://www. booksite. ru ). Одна-
ко, явно свидетельствуют данные научных исс-
ледований о том, что, наши меньшие «братья», 
особенно их более развитые представители не 
только отражает окружающий их мир, но и пос-
редством своих органов чувств и примитивного 
мышления познают его, активно приспосабли-
ваясь к реальности. Отражательная и познава-
тельная способность животных – при наличии, 
естественно, и других факторов - была предпо-
сылкой и основой в формировании человечес-
кого языка и мышления (Ч. Дарвин-5; Ф. Энгельс 
-10 и др. ). 

О резком увеличении гносеологической 
роли языка наглядно подтверждается всё уси-
ливающаяся потребность учёта возрастных 
особенностей в обучении и воспитании, кото-
рыми занимаются педагогические науки: «Пе-
дагогика», «Методика обучения педагогике и 
воспитательной работе», «История педагогики», 
«Педагогическая психология» и другие отрасли 
этой сложной, но относительно молодой науки. 
Педагогика молодая наука, ибо законы и зако-
номерности, исследованием которых занимает-
ся она, открыты намного позже, чем законы 
естественных наук- физики, химии, биологии и 
т. д. Этому, естественно есть своя объективная 
причина – предметом её исследования является 
человек, являющийся самым сложным живым 
существом, венцом природы. Педагогические 

науки занимаются обучением и воспитанием 
человека. Образование и воспитание являются 
вечными проблемами. Каждая общественно-э-
кономическая система пытается по - своему ре-
шить проблему обучения и воспитания. Но ка-
кими ни были цели, задачи, методы реализации 
этой проблемы везде ставили вопрос о всес-
тороннем развитии личности. Как только люди 
поняли, что образование и воспитание стали 
играть заметную роль в жизни общества, люди 
обнаружили пропорциональность их развитию 
общества. Появляется потребность в обобще-
нии опыта в обучении и воспитании, создании 
специальных учебно-воспитательных учрежде-
ний для подготовки подрастающего поколения 
к жизни. И в этом отношении в наиболее разви-
тых государствах античного мира –Китае, Индии, 
Египте, Греции были сделаны первые серьёзные 
обобщения и формирования теоретической пе-
дагогической мысли. Как известно, колыбелью 
европейской системы образования и воспита-
ния является Древняя Греция. Крупные древнег-
реческие мыслители Сократ (469—399 гг. до н. 
э. ), его ученик Платон (427— 347 гг. до н. э. ), 
Аристотель (384—322 гг. до н. э. ), в трудах ко-
торых глубоко разработаны важнейшие идеи и 
положения, связанные с воспитанием человека, 
формированием его личности. Одним из видных 
представителей был Демокрит (460—370 гг. до н. 
э. ), который во всех сферах современного ему 
знания создал обобщающие труды и в области 
образования и воспитания. Ему именно принад-
лежит идея о том, что обучение и воспитание 
следует осуществить сообразно природе : «При-
рода и воспитание подобны. А именно, воспи-
тание перестраивает человека и, преобразуя, 
создает природу»; «Хорошими людьми стано-
вятся больше от упражнения, чем от природы»; 
«Учение вырабатывает прекрасные вещи толь-
ко на основе труда». Доказав свою научность, 
выдержав вековые испытания на прочность, их 
педагогические высказывания, афоризмы прев-
ратились в аксиомы педагогической науки и соз-
дали хороший теоретический и практический 
фундамент для формирования педагогической 
науки. Особенно заслуживает мысль Демокри-
та о тожественности природы и воспитания, на 
что вероятно при выдвижении принципа приро-
досообразности. Марк Туллий Цицерон (106 до 
н. э. — 43 до н. э. ) — одна из ключевых фигур 
древнеримской педагогики. Ему принадлежит 
замечательная фраза о том, что если мы будем 
следовать за природой, как вождём, то никогда 
не заблудимся. А. А. Коменский опирался имен-
но на педагогические мысли греков и римлян, 
восстановил их принцип природосообразности 
и создал свою признанную во всем мире педа-
гогическую теорию. 

Как известно на обучение и воспитание могут 
повлиять очень много факторов: биологические, 
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экономические, социальные, психологические, 
экологические, географические, возрастные, 
физиологические и т. д. Течение и результаты 
процесса развития человека, как показывают 
многолетние современные генетические (П. К. 
Анохин, Амосов др. ), и социальные исследова-
ния - внешние (среда), образование и воспита-
ние (Я. А. Коменский, К. Маркс, Ф. Энгельс и их 
последователи. ) и воспитание. определяются 
совместными действиями этих трёх факторов. 
Т. е. иначе говоря развитие человека опреде-
ляется внутренними и внешними факторами 
согласно действия закона перехода количест-
венных изменений в качественные. В результате 
взаимодействия этих факторов- изменяются и 
внутренние: физиологические, психологические, 
присущие внутренне самому организму челове-
ка и также подвергаются изменениям сама сре-
да и воспитание, воздействующие на человека 
извне. Аализируя эти факторы, насколько они 
влияют на развитие человека талантливый исс-
ледователь и педагог, опираясь прежде всего 
на работы специалистов в области генетики и 
биологии как отечественных, так и зарубежных, 
Иван Павлович Подласый в своей замечательно 
написанной и во время изданной книге «Педаго-
гика начальной школы» (11 ) приводит для расс-
матриваемой проблемы следующие интересные 
данные. «Влияют ли школьные оценки наших 
бабушек на наши школьные успехи? Интересные 
данные по этому поводу приводит К. Питере. Он 
сравнил школьные отметки в трех поколениях. 
Оказалось, что средние оценки детей будут тем 
ниже, чем ниже оценки двух родителей. Приве-
дем одну из таблиц К. Питерса. Средняя оцен-
ка У родителей 1 1, 5 2 2, 5 3 3, 5 4 5 У детей 1, 
46 1, 98 2, 12 2, 33 2, 4 2, 4 2, 5 2, 8 Только не 
принимайте эти данные за фатальное предзна-
менование. Развитие личности, к счастью, опре-
деляется не одной лишь наследственностью, но 
с ней, как видим, считаться надо. Какие качества 
передаются от родителей к детям? 1. Способы 
мышления, особенности интеллектуальной дея-
тельности. 2. Черты характера. 3. Тип нервной 
системы, темперамент. 4. Способности к различ-
ным видам деятельности. 5. Задатки, служащие 
основой для развития индивидуальных способ-
ностей человека. 6. Цвет глаз, цвет кожи, груп-
па крови, резус-фактор. 7. Социальный опыт. 8. 
Нравственные качества. 9. Особенности речи, 
памяти, внимания. 10. Воля, настойчивость, це-
леустремленность. 11. Жестокость, алчность, 
агрессивность. 12. Склонность к правонаруше-
ниям». (12). То, что и интутивно предсказывали 
древние греки и римляне, подхваченные позже 
Я. А. Коменским ое, Ушинским К. Д. и другими 
учёными нашли своё доказательство современ-
ными исследованиями. Это естественно требует 
от нас вклад каждого из этих фундаментальных 
факторов в развитие человека, в формирование 

его личности. Отсюда видно, что только силой 
среды и воспитания можно всего достигать ? 
Достижима ли только воспитанием цель всес-
тороннего развития личности ? Образование и 
воспитание – это важные факторы в формирова-
нии личности. Но открытая вышеотмечанная за-
кономерность свидетельствует о том, что будучи 
внешними факторами развития человека среда 
и воспитание в определённой степени ограни-
чены. Об этом свидетельствует ряд закономер-
ностей, открытых в последнее время (12). 

1. Между возрастом человека и темпами 
духовного развития проявляется обратно про-
порциональная зависимость: чем ниже возраст, 
тем выше темп духовного развития; с возрастом 
темп духовного развития замедляется. 

2. Духовному развитию присуща неравно-
мерность. При любых, даже самых благоприят-
ных условиях психические функции и свойства 
личности, лежащие в основе духовных качеств, 
не находятся на одном и том же уровне разви-
тия. В отдельные периоды развития возникают 
более благоприятные условия для развития от-
дельных качеств, и некоторые из этих условий 
имеют временный, преходящий характер. 

3. Существуют оптимальные сроки для ста-
новления и роста отдельных видов психической 
деятельности и обусловленного ими развития 
духовных качеств. Такие возрастные периоды, 
когда условия для развития тех или иных качеств 
оптимальны, называются сензитивными (Л. С. 
Выготский, А. Н. Леонтьев, В. А. Крутецкий). При-
чины сензитивности — неравномерность соз-
ревания мозга и нервной системы и то обстоя-
тельство, что некоторые свойства личности мо-
гут формироваться лишь на основе уже сформи-
ровавшихся свойств. Большое значение имеет 
и приобретаемый жизненный опыт в процессе 
социализации. Почему не овладели нормальной 
человеческой речью индийские дети или другие 
случаи, находившиеся среди животных ? При-
чина — был упущен сензитивный период, отве-
денный природой для формирования этого ка-
чества. Если ребенок к определенному времени 
(обычно к 1, 5—2, 5 годам) не овладел речью, то 
с каждым днем наверстывать упущенное будет 
все труднее. Точно так же можно сказать о всех 
других качествах — физических, психических, 
социальных, нравственных. Природа всегда идёт 
от простого к сложному. Природа, будучи прек-
расным инженером притом непроизведённым, 
не терпит отставание и забегание вперёд, игно-
рируя определённые стадии или этапы развития. 
Она ничего не предпринимает несвоевременно. 
Более сложные из них не могут развиваться до 
тех пор, пока не сформированы те стадии, что 
служат основой. Скажем, задержка с прямо-
хождением влечет за собой цепную реакцию в 
развитии двигательного и вестибулярного аппа-
рата. Сензитивные периоды развития хорошо 
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AN изучены в науке. Под пристальным контролем 
педагоги должны держать периоды формирова-
ния интеллектуальных, нравственных, социаль-
ных качеств (младший и средний школьный 
возрасты). Недавно американские психологи 
установили, что возраст от шести до двенадца-
ти лет — это сензитивный период для развития 
навыков, решения проблем. Если будет упущен 
этот период — и человеку будет очень трудно 
овладеть приемами творческого мышления на 
высоком уровне. 

По-нашему мнению, вероятно, причина син-
зитивности пока со сотороны естетственников 
не раскрыты. Мы только наблюдаем и фикси-
руем эти периоды. Почему, например, периоды 
до трёх лет, когда ребёнок активно вырабаты-
вает речь, язык или почему именно с 6 до 11-12 
лет синзитивный период младшего школьного 
возраста, который очень богатый возрастными 
возможностями Периоды синзитивности – это 
скорее всего забота природы – матушки о тех, 
кого она породила. Это пока скорее всего тайна 
за семью печатями. Самое интересное в том, что 
у каждого синзитивного периода природа наде-
лила определёнными преимуществами. Это ещё 
можно понять – по мере созревания организ-
ма какие –то особые навыки решения проблем 
предоставляются природой. 

4. По мере развития психика человека и его 
духовные качества приобретают устойчивость, 
постоянство, сохраняя при этом пластичность и 
возможность компенсации. В этом проявляет-
ся сложнейшая диалектика человеческого раз-
вития: с одной стороны, психическое развитие 
представляет собой постепенное перерастание 
психических состояний в черты личности, с дру-
гой — их всегда можно изменить в лучшую сто-
рону, были бы созданы надлежащие условия и 
осуществлены адекватные действия (И. П. Пав-
лов). Удивительно, что сама природа даёт опре-
делённые возможности компенсировать, напри-
мер, вышедшие из строя некоторые структуры в 
мозге. Люди, которые лишены зрения и слуха, в 
определённой степени компенсируется обост-
рённым чувством осязания. Наглядным приме-
ром в этом отношении является жизнь сотруд-
ницы института дефектологии, слепоглухонемой 
Ольги Скороходовой (1911-1982). Человек с 
8 лет был лишён зрения и слуха, При помощи 
специальной методики с использованием дак-
тильного (пальцевого) алфавита и рельефно-то-
чечного (брайлевского) шрифта восстановлена 
речь, было организовано систематическое обу-
чение всем предметам школьного курса. Оля 
попадает в школу-клинику для слепоглухонемых 
детей. Эту клинику в Харькове создал профессор 
И. А.  Соколянский (1923). «Для меня, — пишет 
Ольга, — началась совершенно новая, необыч-
ная жизнь: написала монографию «Как я воспри-
нимаю окружающий мир», стала канд. пед. наук, 

нашла своё достойное место среди специалис-
тов в области дефектологии. Переписывалась с 
А. Горьким, А. Маршаком и др. На пластичности 
нервной системы основано действие воспита-
ния. Пластичность также открывает возможнос-
ти компенсации: слабые психические функции 
могут быть компенсированы более сильными, 
но не менее важными качествами. Например, 
слабая память может быть компенсирована бо-
лее высокой организацией познавательной дея-
тельности. Внизу я приведу строфу из её стихот-
ворения «Письмо», свидетельствующая какой 
железной волей и энергией она обладала. Было 
время, тогда ей было 18 лет, отравиться уйти из 
этой мрачной жизни, где нет ни звука ни краски. 
Невероятным усилием воли она восстановила 
язык, речь. используя их в качестве мощнейшего 
орудия познания даже тех явлений которых она 
никогда не видела ни в детстве, ни потом (14) : 

Я прошла сквозь мрак и бури, Я пути искала к 
свету, —К жизни творческой, богатой... И наш-
ла! Запомни это!

Знание этих факторов при обучении и воспи-
тание имеет важное значение, ибо каждый пси-
хологический возраст имеют свои особеннос-
ти и требует своего стиля общения с детьми и 
применения специфических методов обучения 
и воспитания. Знание этих особенностей позво-
ляет, например, определить оптимальный срок 
обучения, эффективное усвоение определённых 
знаний, формирования тех или иных качеств 
личности. Иначе говоря, содержание, формы и 
методы обучения должны соответствовать воз-
растным, индивидуальным и личностным харак-
теристикам воспитуемого. В этом отношении 
в науке разработаны несколько разных подхо-
дов к возрастной периодизации. И в каждом из 
них делается попытка выделить нечто единое, 
позволяющие динамику развития человека, её 
более менее законченные стадии. Например, 
основатель педалогики Блонский И. П. ( 1888- 
1941) выбрал объективный, легкодоступный 
наблюдению, связанный с существенными осо-
бенностями организма признак — появление и 
смена зубов.  Блонский разделил жизненный 
путь человека на 3 периода: 1. Беззубое детство 
(до 8 месяцев); 2. Детство молочных зубов (до 
6 лет); 3. Детство постоянных зубов (с 6 лет до 
зубов мудрости). Арнолд Гезелл (1880-1961)аме-
риканский психолог, врач за основу периодиза-
ции взял такой признак как темп психического 
развития.  Периоды ограничиваются примерно 
одним темпом развития. На 6 годах периодиза-
ция обрывается, т. к. признак себя исчерпал.  Ге-
зелл выделил 6 периодов: 1) 0-3 месяца; 2) 3-6 
месяцев; 3) 6 месяцев — 1 год; 4) 1-1, 5 лет; 5) 
1, 5-3 года; 6) 3-6 лет. Чередование стабиль-
ных и критических периодов по Л. С. Выготс-
кому(1896-1934):». Как известно, Л. С. Выготс-
кий разработал теорию стабильного возраста 
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и кризисов в развитии, на основании которых 
и выстраивается возрастная периодизация: но-
ворожденность, младенчество, ранний возраст, 
дошкольный возраст. Отечественная педагогика 
основывается на возрастной периодизации Л. 
С. Выготского. Педагогам важно знать, на осно-
вании чего происходит периодизация возраста, 
так как это позволит сделать акцент на главном 
факторе развития ребенка. По периодизации 
Выготского, факторы, определяющие границы 
возрастных этапов детства, это возрастные кри-
зисы и возникающие в результате их разреше-
ния новообразования. Кризис - это борьба меж-
ду отживающими формами психики и новыми, 
нарождающимися. Внутренние противоречия 
выступают движущими силами психического 
развития. Они отличаются в каждом возрасте и 
в то же время протекают в рамках одного глав-
ного противоречия между потребностью ре-
бенка быть взрослым, жить вместе с ним общей 
жизнью и отсутствием реальных возможностей 
для ее удовлетворения

Кризис новорожденности. Младший воз-
раст (2 месяца - 1 год). Противоречия между 
максимальной социальностью младенца и ми-
нимальными возможностями общения. Кризис 
1 года. Раннее детство (1-3 года). Деятельность 
"серьезная игра", предметно-орудийная. Появ-
ляются жест, ходьба, речь. Кризис 3 лет. Дош-
кольный возраст (3-7 лет). Тенденция к эманси-
пации (отделению от взрослого) и тенденция не 
к аффективной, а к волевой форме поведения. 
Возникновение "Я сам". 

Кризис 7 лет. Школьный возраст (8-12 лет). 
Утрата детской непосредственности из-за диф-
ференциации внутренней и внешней жизни. 
Возникновение обобщений, логики чувств, пе-
реживания приобретают смысл, появляется са-
мооценка. 

Кризис 13 лет. Пубертатный возраст (14-18 
лет). Чувство взрослости - ощущение своей лич-
ности, развитие самосознания. 

А. Н. Леонтьев (1903 – 1979)  полагал, что 
периодизация должна строиться на основании 
двух критериев: место ребенка в системе со-
циальных отношений и ведущая деятельность. 
Исходя из этого, исследователь предложил сле-
дующую периодизацию:младенчество (0-1 год); 
преддошкольный возраст (2-3 года), ведущая 
деятельность — овла дение элементарными 
предметными действиями; дошкольное дет-
ство (3-7 лет), ведущая деятельность — сюжет-
но-ролевая игра; школьное детство (7-17 лет) с 
учебной деятельностью как ведущей, включаю-
щее младший школьный возраст (7-12 лет), 
подростковый возраст (12-15 лет), юношеский 
(15-17 лет). 

Говоря о кризисах, ав тор использует отли-
чающуюся от принятой в школе Выготского 
терминологию, различая кризисы и переломы 

в развитии. Отожде ствляя форму проявления 
кризисов и сами кризисы, он отвергает неиз-
бежность кризисов, которых при правильном, 
разумно управ ляемом воспитании может и не 
быть. 

И. П. Подласый в обобщённом виде приводит 
следующие периодизации детского возраста: 
Психологическая Педагогическая 1. Пренаталь-
ный период 1. Младенчество (1 год жизни) 2. 
Период новорожденное (до 6 недель жизни) 2. 
Предцошкольный возраст (от 1 до 3 лет) 3. Груд-
ной период (до 1 года) 3. Дошкольный возраст 
(от 3 до 6 лет) 4. Ползунковый возраст (1-3 года) 
Младший дошкольный возраст (3-4 года) 5 Дош-
кольный возраст (3-6 лет) Средний дошкольный 
возраст (4-5 лет) Старший дошкольный возраст 
(5-6 лет) 6 Школьный возраст (6-11 лет) 4. Млад-
ший школьный возраст (6-10 лет) 7. Пубертатный 
период (11-15 лет) 5. Средний школьный возраст 
(10-15 лет) 8. Юношеский период (15-20 лет) 6. 
Старший школьный возраст (15-18 лет) Нетруд-
но заметить, что основу педагогической перио-
дизации составляют стадии физического и пси-
хического развития, с одной стороны, и условия, 
в которых протекает воспитание, с другой. Если 
объективно существуют этапы биологического 
созревания организма, его нервной системы и 
органов, а также связанное с ним развитие поз-
навательных сил, то разумно организованное 
воспитание должно приспосабливаться именно 
к возрастным особенностям, основываться на 
них. Пренебрежение или игнорирование при-
родных ступеней развития неизбежно приво-
дит к негативным последствиям, к бесполезной 
растрате сил и возможностей. Всё, что делается 
при обучении и воспитании должно исходить из 
возрастной возможности ребёнка. 

Все указанные возрастные стадии важны, у 
каждой свои особенности и возможности. Осо-
бое значение приобретают дошкольный (осо-
бенно для функционирования языка и речи) и 
младший школьный возраст, когда совершенст-
вуется нервная система, интенсивно развивают-
ся функции больших полушарий головного моз-
га, усиливается аналитическая и синтетическая 
функции коры. Быстро развивается психика. 
Вес мозга почти достигает веса мозга взросло-
го человека и увеличивается в среднем до 1400 
г. Изменяется взаимоотношение процессов 
возбуждения и торможения, но возбуждение 
преобладает над торможением. По сравнению с 
дошкольным возрастом чувствительность к цве-
ту увеличивается на 45%, суставно-мус-кульные 
ощущения улучшаются на 50%, зрительные — на 
80% (А. Н. Леонтьев). Познавательная деятель-
ность младшего школьника преимущественно 
проходит в процессе обучения. Хотя восприя-
тие младших школьников отличается неустой-
чивостью и неорганизованностью, но в то же 
время остротой и свежестью, «созерцательной 
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AN любознательностью» По сравнению с дошколь-
ным возрастом Мышление детей развивается 
во взаимосвязи с их речью. словарный запас 
нынешних четвероклассников увеличивается 
примерно на 3500—4000 слов. исключительно 
развивается умения устно и письменно изла-
гать свои мысли. Большое значение в познава-
тельной деятельности школьника имеет память. 
Его мозг обладает такой пластичностью, кото-
рая позволяет ему легко справляться с задача-
ми дословного запоминания. Сравним: из 15 
предложений дошкольник запоминает 3—5, а 
младший школьник — 6—8. Его память имеет по 
преимуществу наглядно-образный характер. Ос-
новы нравственного поведения закладываются 
именно в начальной школе. Хорошие результаты 
дает сочетание труда с игрой, в которых макси-
мально проявляются инициативность, самодея-
тельность, соревновательность, организуемые 
учителем, самих ребят, сильна подражатель-
ность по безупречному поведению и деятель-
ности своего учителя. 

Как свидетельствует вышеприведённый пе-
дагогический материал при соблюдении воз-
растного индивидуального подхода с каждым 
возрастным периодом развивается устная и 
письменная речь, увеличивается словарный за-
пас, появляется мотивация учения, формируется 
основы нравственного поведения. Если дош-
кольные стадии сообразно возрастным особен-
ностям и сообразно задаткам, полученным от 
родителей, хорошо организованы родителями, 
воспитателями, то младший школьник, как нам 
представляется, может свободно изучать, поми-
мо родного, иностранный язык и также русский. 
Но это зависит, конечно, от того, как были реа-
лизованы возрастные природные возможности 
дошкольных периодов развития ребёнка в об-
ласти познания реальности, в зависимости от 
того, как он освоил свой родной язык, с каким 
кругозором знаний, умений и навыков он пере-
ходит в стадию младшего школьника. 

Между языком и объективной реальностью 
стоит человек. Именно он воспринимает и осоз-

наёт мир посредством органов чувств и форм 
логического мышления, создаёт систему предс-
тавлений о мире. Пропустив через сознание, 
осмыслив результаты этого восприятия, человек 
передаёт их другим только с помощью языка. 
Следовательно, между миром и языком стоит 
мышление. Язык, будучи средством формирова-
ния мысли, теснейшим образом связан с мыш-
лением. Любое слово обобщает, а обобщение 
представляет определённое знание о предмете. 
Так формируются понятия, категории мышления, 
представляющие не только своеобразное отра-
жение мира, но и ступени его познания. Субъект, 
освоив одно понятие, повышает своё познание 
на определённую ступень. Более того, в научном 
познании как показывают научные изыскания 
профессора Исмаилова Б. И., одним из первых 
основательно исследовавших данную проблему 
в своей докторской монографии ( Исмаилов Б. 
Язык и гносеологический образ (в свете совре-
менной науки) (7) и также отчасти продиктован-
ные его идеями и также плодотворными идеями 
Тюхтина В. С., Славина А. В. и других связи языка 
и гносеологического образа проблема нагляд-
ного образа и его роль в научном познании, 
рассмотренной в кандидатской диссертации его 
ученика, т. е. нас, Юсупова А. Ю. (16) имеют не-
маловажное значение в условиях современной 
науки. Наглядные образы, принадлежащие к 
весьма абстрактной классификационной систе-
ме, в которой доминирующую роль играет вто-
рая сигнальная система, благодаря которой соз-
нанием, мышлением осуществляется операция « 
отнесения к классу», к определённому смысло-
вому коду (16, с. 11). Такие интеллектуально наг-
лядные образы науки – исходя из их специфики 
они так названы нами - строятся на основе целе-
направленной интеллектуально поисковой дея-
тельности исследователя с определённой науч-
но заведомо заданной целью получения знаний, 
превратившихся в конце ХХ и начала ХХ! века в 
особый товар – товар стратегического назначе-
ния. 
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СӨЗДЕРДІҢ ТАБИҒАТЫ
Түйіндеме. Мақалада қазіргі қазақ тіліндегі сөздердің шығу төркіні, дамуы қарастырылады. 
Кілт сөздер: морфема, түбір, эпитеза, эпентеза, протеза. 
Резюме. В статье рассматривается происхождение, развитие слов в современном казахском язы-

ке. 
Ключевые слова: морфема, корень, эпитеза, эпентеза, протеза. 
Summary. The article deals with the origin and development of words in the modern Kazakh language
Keywords: morpheme, root, epitheta, epenesa, prosthesis. 

Морфологиялық құрылымы жағынан сөздер 
жалаң сөздер, туынды сөздер болып бөлінеді. 
Түбір сөздер түбір, жұрнақ деп бөлшектеуге кел-
мейді. Сөздің түбірі тарихи дамып отыратындық-
тан, олардың қатары бірте-бірте толығып, түбір 
сөздердің ішінде туынды сөздер болып жұмсала 
келіп, бірте-бірте түбір мен қосымшаға ажыра-
майтындай болып кеткен сөздер бар. Сол сияқты 
бұрын қазіргі тіркескен сөзінен бөлек қолданыл-
ған сөздердің көне замандарда бірігіп қолданыл-
ған сөздер болғандығын жиналған материалдар 
дәлелдейді. 

Тілдегі сөздер атауыштық қызметпен бірге 
грамматикалық қызмет те атқаратыны белгілі. 
Сөздер жеке күйінде емес, өзара байланысты 
қолдан-ылады. Сөздің грамматикалық мағынасы 
оның лексикалық мағынасына да әсер етеді. 

Зат есімдердің көпшілігі өздерінің лексикалық 
мағыналарында жұмсалып, өздеріне тән түрле-
ну жүйелері мен сөйлемде өз алдарына дербес 
мүше болу қасиеттерін сақтап отырады. Кейбір 
зат есімдер өздеріне тән байырғы қызметтері-
нен жартылай айрылып, көбінесе көмекші сөз-
дер, яғни көмекші есімдер есебінде жұмсалады. 
Грамматикалық сипаттары мен формалары жақ-
тарынан өздерінің шыққан төркіндерінен бір-
жола қол үзіп кетпегендіктен, көмекші есімдерді 

зат есімдермен байланыстыра қарау теориялық 
жағынан да практикалық жағынан да қолайлы[1, 
360]. 

Сөз, сөздің түбірі, сөздің негізі дегенде тіл-
дің лексикасын, семантикасы мен фонетикасын, 
грамматикасын олардың ішкі даму заңдылығын 
тұтастай зерттеу қажеттігі туындайды. Бұл мәсе-
лені анықтау үшін тілдің өткені мен қазіргі тіл 
ерекшеліктерін, басқа тілдермен қарым-қаты-
насын, дамуын, байланыстыра зерттеу қажеттігі 
туындайды. Сөз, сөздің негізі, сөздің түбірі деген 
мәселелер бірде тұлғалық жағынан, бірде лек-
сикалық, бірде мағыналары мен фонетикалық 
дыбысталуы, грамматикалық ерекшеліктерімен 
байланысты қарастырылады. Әр түрлі тұлғада 
қолданылатын сөздің бәрі бірден негіз немесе 
түбір бола бермейді. Сөз бен негіздің жігін айы-
ру үшін қазіргі қазақ тілін тіліміздің өте ертедегі 
көне тарихымен байланысты қарастыру қажеттігі 
туындайды. 

Сөз дегеніміз не, деген мәселеге арналған 
көптеген еңбектер жазылып, пікір-таластар өткі-
зілгенмен бұл мәселенің күні бүгінге дейін толық 
басы ашылды деуге келмейді. «Сөз» дегенімізге 
анықтама беру үшін ғалымдар көп еңбектенді. 

«Морфологическая структура слова в языках 
различных типов» (М-Л. 1963) деген еңбекте сөз 
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туралы 6 бағытта айтылған 36 ғалымның пікірі 
кездеседі. Сөзге анықтама берудің әр түрлілігі 
қай ғалымның қандай тілді зерттеуіне байланыс-
ты болуы мүмкін. Түркі тілін зерттеуші ғалымдар-
дың сөзге берген анықтамаларынан да айыр-
машылықтар кездеседі. В. В. Жирмунский «Сөз 
өзінің мағынасы мен формасы жағынан дербес 
ең қысқа тілдік единица»[2, 7]десе, Н. А. Баска-
ков «Сөз дегеніміз – морфеманың бірлігі мен 
системасының көрінісі, ол морфеманың лекси-
калық және грамматикалық қасиетін көрсетеді, 
яғни лексика құрамындағы лексикалық қасиетін, 
сөйлем мен сөз тіркестеріндегі грамматикалық 
қасиетін көрсетеді»дейді[3, 76]. В. В. Севортян 
«сөз - деп тілдің лексика-грамматикалық және 
семантикалық дербестігі бар ұсақ единицасын 
айтамыз» деп қарастырады[4, 133]

Қазақ тіл білімінде Н. Т. Сауранбаев сөйлем-
дегі ойдың бөлшегі болатын белгілі ұғымның 
дыбыстық көрінісін сөз дейміз деген тұжырым 
жасайды[5, 56] Ғалым сөзді сөйлем құрамында 
қарап, сөйлемдегі белгілі бір ой бөлшегінің ды-
быстық көрінісі деп таниды. А. Ысқақаов сөзге 
екі түрлі анықтама береді. Біріншісінде «Белгілі 
бір ұғымның (белгілі я таңбасы) ретінде қолда-
нылатын дыбыстық комплексті сөз дейміз» дейді. 

Екіншісінде, сөздер – адамның сезімі арқы-
лы қабылданған заттардың, олардың әр алуан 
қасиеттерінің, саналарының, әрекеттерінің бей-
несі, ол жай бейне емес, қорытылған, жинақтал-
ған алынған бейнесі деген анықтама береді [6, 
6]. Сөзге берілген анықтамалар, пікірлер орасан 
көп. Сөзге берген ғалымдардың пікірлері мен 
анықтамалары әр түрлі. 

А. Ибатов сөзге анықтама беруде сөздің дара 
түрін емес, күрделі түрі де ескерілуі керек, себебі 
сөздің шегін ажыратуда қиындық келтіретін, күр-
делі сөздердің қасиеті болмақ, екі лексикалық 
единицадан, екі сөзден құралған сөздер, ерекше 
түр-тұрпаттағы сөздер болады да, дара сөздер-
ге берген анықтама – түсініктен мүлдем басқаша 
ұғым тудырады деген қорытынды жасайды [7, 20]

В. В. Виноградов сөздің негізгі қасиеті деген-
де оның мағына тұтастығы мен түрлену тұтасты-
ғының бірлігін айтады. В. В. Виноградовтың осы 
пікірін негізге алып, Т. Я. Скорин сөзге «Слова 
представляет собой цельнозначимую и цель-
нооформленную единицу языка» [8, 273] деп та-
ниды. 

А. Ибатов сөзге берілген осы анықтамалар-
ға қоса сөздің синтаксистік тұтастығын қосады. 
Яғни сөзге анықтама бергенде оның мағынасы 
мен түрлену қасиеті ғана емес, атқаратын қызме-
ті де шешуші қасиеттерінің бірі болуы керек деп, 
сөзді лексикалық, морфологиялық және синтак-
систік тұтастықта айтылатын лексика-граммати-
калық единица ретінде таниды [7, 21]. 

Сөз түбір деп танылғанда лексикалық мағы-
насымен қатар жұрнақсыз-ақ грамматикалық 
қолданыста, жалғаулар қабылдап жаңа мағына-

ға еге болады. Сөздің табиғатын айқындау үшін 
оның дыбыстық жағы мен мағыналық жағының 
ара қатысын айқындау қажет. Сөздің дыбыстағы 
жағы мен мағыналық жағы бірлікте. Дыбысталу 
сөздің материалдық жағын құрастырса, мағына 
сөздің идеялық жағын құрастырады. Дыбысталу 
мен мағына сөздің өмір сүру шарты. Ұғым – зат-
тың белгілерінің ойда қорытылған бейнесі. Ұғым 
– сөз арқылы айтылып, сөз шындық болмысты 
белгілейді. Сөз бірдемені білдіру үшін дыбыс-
тармен тіркеседі. Сөз өзінің мағынасы арқылы 
ұғыммен байланысты болады. сөздің мағынасы 
мен ұғымы тепе-тең емес. «Мағына ұғыммен бі-
рігіп кетпейді, оның болуын аңғартады»[1, 82]. 
Сөздің табиғатын түсіну үшін, онымен аталатын 
зат пен оның білдіретін ұғымының және дыбыс-
тық жағының ара қатынасын айқындау қажет. 
Сөздің лексикалық мағынасы дегеніміз дыбыс-
тық комплекстің ақиқат өмірдегі құбылыстардың 
бірімен белгілі бір тілде сөйлеуші коллектив ар-
қылы белгіленген байланысы болып саналады[2, 
47]. Дыбыс тіркесі мен заттың арасында ешқан-
дай табиғи байланыс жоқ. Зат дыбыс тіркесімен 
белгіленгенде атауға сол заттың бір белгісі негіз 
болады. заттың аталуына негіз болған о бастағы 
белгісі уақыт өткен сайын күңгірт тартып ұмыты-
ла бастайды. Осыдан келіп түбір сөздің этимо-
логиясы күңгірттенеді, оның шығу тегі арнайы 
зерттеулердің нәтижесінде айқындалады. Кейбір 
туынды сөзге негіз болған белгі анық аңғарылып 
тұрса, кейбірі көмескі тартып, терең зерттеулерді 
қажет етеді. Ұғымда эмоциялық бояу жоқ, ал сөз 
түрлі эмоциялық реңге еге. 

Сөз, оның негізі, түбір дегендер сөзжасаммен, 
сөйлемдегі сөздерді байланыстыратын катего-
рияны тануға, олардың орнын анықтауда аса 
маңызды. Әр түрлі тұлғада қолданылатын сөз-
дің бәрі негіз немесе түбір емес. Сөз бен не-
гіздің жігін ажырату тіліміздің көне тарихымен 
байланысты. Сөз бен түбірдің жігін ашу жұрнақ 
пен жалғаудың, лексика мен грамматикаға бір-
дей қатысты категорияны таза грамматикалық 
категориядан ажырату тіл білімі үшін аса қажет. 
Сол сияқты етістік түбірі етістік деген ұғымдар бір 
емес. Сөз түбірі дегенді әр сөз табы тұрғысынан 
түрліше түсінуге болады, бұл жөнінде В. В. Виног-
радов сөздердің формалары немесе сөздердің 
түрленуі дегенді әрбір сөз табы тұрғысынан жеке 
алып қарау қажеттігін атап көрсеткен болатын. 
[9, 110]. 

Сөздерді түрлендіретін аффикстер мен сөзжа-
сам жұрнақтарының арасындағы жақындық, бұл 
екі категорияның сөз таптарына тікелей қатыс-
тылығын көрсетеді. А. Хасенова түбір мен сөзді 
тіл білімі тұрғысынан алып қарағанда бір-біріне 
эквивалент деп біржақты түсіну, түбір мен сөз 
арасында үнемі пара-парлық белгі қоюға дейін 
апаратынын айтады[10, 52]. Сөздің түбірі деген 
лингвистикалық атауды әр сөз табы тұрғысынан 
түрліше түсінуді қажет етеді. Сөз бен түбір деген-
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AN ді теңдей қарастыру көп жағдайда дұрыс бола 
бермейтіндігін лингвист ғалымдардың негізге, 
түбірге, сөзге, берген пікірлері мен анықтама-
ларынан көрінеді Қазақ тілі грамматикаларында 
түбір, негіз деген мәселелер жөнінде әр түрлі ғы-
лыми пікірлер бар. 

«Түбір» сөзіне «Қазіргі қазақ тілі» 1954 атты 
еңбекте «Бірнеше сөзге ортақ лексикалық ма-
ғынаны білдеретен негізгі бөлшек – сөздің түбі-
рі немесе түбір деп аталады» - деген анықтама 
берілген[11, 128]. А. Ысқақов «Түбір морфема – 
сөздің әрі қарай бөлшектеуге келмейтін ең түпкі 
негізі» деп көрсетеді. 1954 жылғы Қазіргі қазақ 
тілінде «Түбір мен негіздің мынадай айырмашы-
лығы болады: түбір бірнеше сөзге ортақ (жалпы) 
лексикалық мағынаны білдіреді, ал негіз жеке-
жеке сөзге тән дара лексикалық мағынаны біл-
діреді, түбірдің мағынасынан гөрі негіздің мағы-
насы анағұрлым дәлірек те, айқынырақ болады. 
егер негізде ешқандай мағыналы басқа бөлшек 
болмаса, түбір мен негізде айырмашылық та 
болмай, бірдей түйісіп отырады» -деген түсінік-
теме берілген[11, 128]. 

А. Салқынбай негіз жөнінде «Негіз дегеніміз 
– белгілі ұғымды таңбалайтын, лексикалық мағы-
насы бар атау сөз». Мысалы: ай, ынта, айшық т. 
б. Негіздің қосымшадан ерекшелігі – лексикалық 
мағынасының болуы, әр атаудың белгілі ұғымды 
таңбалауы. Негіз құрамына қарай екіге бөлінеді: 
түбір және туынды сөз - деген анықтама бере-
ді[12, 210]. 

Түбір мен негіз жөнінде К. Аханов түркі тіл-
дерінде сөздің түбірі мен негіз сөз мағынасы 
мен формасы жағынан бір-бірімен сәйкес келе 
беретінін айтады. Етістіктің бұйрық райының ІІ 
жақ формасы етістіктің әрі негізі, әрі түбірі ре-
тінде ұғынылып дербес сөз ретінде танылады. 
Дербес сөз ретінде қолданылу түркі тілдеріндегі 
түбірге немесе негізге тән қасиет деп көрсете-
ді[13, 276]. К. Аханов түбір морфема мен сөздің 
негізі туралы, түбір морфема сөздердің әр түрлі 
лексика-грамматикалық топтары үшін бірдей ор-
тақ морфема ретінде қызмет атқарады. Мысалы: 
бас морфемасы бастық, басшы, баспа т. б. деген 
зат есімге де, басты, бассыз деген сын есімге де, 
баста, басқар деген етістікке де түбір болатынын 
айтады. Негіздің түбірден айырмашылығы сол, 
ол сөздердің әр түрлі лексика-грамматикалық 
топтары үшін емес, белгілі бір лексика-грамма-
тикалық тобының формаларына ортақ болады, 
мысалы, «бас» формасы жоғарыда аталған зат 
есімдердің де, сын есімдердің де, етістіктердің 
де бәріне ортақ болса, бастықтар, бастыққа, 
бастығың т. б. деген зат есімдерге ортақ не-
гіз «бастық», ал бастап, бастағаны т. б. деген 
етістіктердің, формаларының бәріне ортақ негіз 
«баста». Ал «басқара, басқарар, басқарып» т. б. 
етістік формаларының негізі - басқар. Бұдан қо-
рытынды: түбір морфема сөздердің қандай лек-
сика-грамматикалық топқа жататындығына (қай 

сөз табына) қарамастан, бәріне ұйытқы болатын 
элемент те, негіз – белгілі бір лексика-граммати-
калық топқа (сөз табына) қатысты бір сөздің әр 
түрлі формаларының бәріне бірдей ұйытқы. Тү-
бір морфема сөздердің ары қарай бөлшектеуге 
келмейтін негізгі лексикалық мағынаны білдіре-
тін түп бөлшегі болса, негіз түбір мен жұрнақтың 
қосындысынан жасалады. Негіз бір ғана мор-
фологиялық элемент – таза түбірден де құралуы 
мүмкін. Мұндайда түбір мен негіз, сөз бен түбір 
немесе сөз бен негіз тәрізді единицалар бір-бі-
рімен сәйкес келеді. Мәселен, от, өт т. б. деген 
сөздерде – дейді[13, 279]. 

Сонымен бұл жағдайлар сөз бен түбір және 
негіз дегендерді бірінің орнына бірін қолдана 
берудің көп жағдайда дұрыс бола бермейтінін 
таныта түседі. В. В. Виноградов сөздердің форма-
лары, түрленуі дегенді әр сөз табы тұрғысынан 
өз алдына жеке алып қарау қажет екендігін айт-
қан болатын[9, 110]. 

Қазақ тілі грамматикаларында, түркітаным-
дық әдебиеттерде етістік түбірін белгілейтін 
анықтама бар. Ол анықтама бойынша бұйрық 
райдың екінші жаққа қаратылып айтылатын ана-
йы түрі етістіктің түбірі делінеді[11, 280]. Олай 
болса, барма, келме, айтпа деген етістіктер бұй-
рық райдың екінші жағында айтылғанымен түбір 
етістік деп тануға болмайтындығы жоғарыдағы 
анықтаманың бір жақтылығын көрсетеді. Бұл 
мәселе жөнінде 2002 жылғы Қазақ грамматика-
сында етістіктің түбір тұлғсы мен бұйрық райдың 
2-жақ тұлғасы бір емес, олар сыртқы түрі жағы-
нан ғана сәйкес келеді, сондықтан оларды ажы-
рата білу қажеттігін айтып, алғашқы пікірлер мен 
анықтамалардан басқаша анықтама берген[14, 
49]. 

Түбір морфемалар сөздердің әрі қарай бөл-
шектеуге келмейтін сөз мағынасының негізгі 
ұйытқысы ретінде көрінеді. Орхон ескерткіште-
ріндегі етістіктер түбір морфема, қосымша мор-
фема болып қолданылған, бірақ ескерткіштерде-
гі етістіктердің бәрі бір формада тұра бермеген. 
Кейде түбір тұлғалы (түбір морфема), кейде түбір 
мен қосымша морфемалы болып отырған. Мы-
салы: ағ, ай-айт, ег-майыстыр, ет, ба-байла, ін-
төмен түс, іл, іч, қач-қаш, сео-сүй, көр, ті-айт, 
сық, сүр-қу т. б. етістіктерді алсақ, ешбір қосым-
шасыз түбір тұлғада тұрып жалаң қолданылған 
етістіктер. Бұлар негізгі морфемалар, негізгі тұл-
ғалар. Орхон ескерткіштерінде кездесетін ағыт, 
атлат-аттандыр, есітгіл, есідің-есітіңдер, 
ігіл-жоғарылат, ічігір-бағындыр, йабрыт-әлсі-
рет, иәғыт-жапқыз, иараматты- жарамады, 
қалдиур-қалар, еклүр-келтір, сөзлеш-сөйлес, сү-
ле-соғыс, сүңіс-соғыс, тапла-тапта т. б. сөздер 
жалаң түбірлер емес, ақ, ат, ес, иап-жап, йара-
жара, қал, кел, сөз, сү-соқ, тап т. б. түбір тұлғалар 
мен түбір морфемалар мен –ыт, -лат, -ітгіл, іл, 
-ігір, -рыт, -ыт, матты, -йур, -леш, -ле, -ла т. 
б. қосымшаларынан құралған Бұл етістіктер тү-
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бір морфемалар мен грамматикалық көмекші 
морфемалардан құралған. Біз бұл мысалдардан 
Орхон ескерткіштерінің екі түрлі түрін көреміз. 
Бірінде ешбір қосымшасыз түбір етістіктерді, 
екіншісінде қосымша морфемалы туынды етістік 
түрінде қолданылған. Орхон ескерткіштеріндегі 
етістіктер жалаң етістіктер болып қолданылумен 
шектелмейді. Ескерткіштерде біріккен, қосар-
ланған, тіркескен етістіктер жиі ұшырасады. Ол 
етістіктердің құрамы түбір морфема мен көмек-
ші морфемадан ғана құралмайды. Ол етістіктер 
кем дегенде дербес екі етістіктен құралған да, 
оларды түбір морфема, көмекші морфема деп 
бөлуді қажет етпейді. Олардың сөздік құрамын-
дағы жеке етістіктер сол қолданыстағы күйінде 
бүтін тұлға, бүтін бір морфема ретінде таныла-
ды. Сөйтіп күрделі етістік құраушы морфемалар 
ретінде танылады. Мысалы: бірүр-беріп жатқан, 
өлтегісін-өлмешісің, йуғчы-сығытчы( жылаған-
сықтаған, олу-йіту, (өліп-тірілу), ітейін-етпек 
болып т. б. етістіктер жеке сөз түрінде емес, күр-
делі, біріккен, тіркескен сөздердің құрамындағы 
жеке-жеке морфемалар ретінде қаралады. Бірақ 
бұл жердегі морфемалар туынды түбір етістік-
тердегідей түбір және қосымша морфемалар бо-
лып бөлінбеген. 

Сонымен ескерткіштердегі етістіктердің құра-
мы туралы пікірімізді қортындыласақ, ескерткіш-
тер тіліндегі етістіктер қолданылу мақсатына қа-
рай жалаң етістіктер бірде түбір етістіктер, бірде 
түбір мен көмекші морфемадан тұратын туынды 
етістіктер болып қолданылған. Ал күрделі етістік-
тер екі түбір морфемадан, екі лексикалық мағы-
насы бар етістіктерге бір қосымшаның қайтала-
нуынан жасалып отырған. Сөздің құрамындағы 
түбір морфема мен қосымша морфемалардың 
жүйесі, орын тәртібі т. б. бірліктер кейбір сөздер-
де қазіргі қазақ тіліндегі сөз қолданыстан басқа-
ша қолданылған. 

Көне ескерткіштерде -іп, -ып көсемше жұр-
нақтарының орнына түгел дерлік –ү қосымшасы 
қолданылған. «Күлтегін» ескерткішіндегі Өлу-
йіту қозғантым (өліп-тіріліп құрадым) деген 
сөйлемдердегі етістіктер осыны көрсетеді. Етіс-
тіктердің қайталанып қолданылуы жөнінде қазақ 
тіл білімінде мынадай да қағидалар бар екендігі 
белгілі. «Қазақ тіл білімінде етістіктен болған қос 
сөздердің барлығы да үстеулерге жатқызылады» 
деген пікір асығыстау шығарылған қорытынды 
екендігін айтқымыз келеді. 

Қосымшалардың лексика-грамматикалық ма-
ғына туғызуға қатысы сөз тудыру мен сөз түрлен-
дірмен тығыз байланысты. Сөз тудыру мен сөз 
түрлендіруші қосымшаладың ара жігін ажырату 
үшін басшылыққа алынатын қағидалар: 1)жал-
ғанған сөзінің лексикалық мағынасын өзгерту, 
өзгертпеуі. 2) грамматикалық абстракция жасай 
алуы. 3)сөз тудырушы қосымшаның жалғанған 
сөзімен сол сөз табының жүйесімен құбылуы. 4) 
сөйлемдегі сөз байланыстырушы қызметі. 5) сөз-

діктерге ену-енбеуі. 
Осы орайда түркі тіл білімінде қосымшалар-

дың жіктелуінде алшақтықтар бар екендігі де 
ерекше көңіл бөлуді талап етеді. 

Түркі тіл біліміндегі қосымшалар екіге бөліне-
ді. 1)сөз тудырушы аффикстер 2)сөз түрлендіруші 
аффикстер. Бұл жіктеуді жақтаушы Н. А. Баскаков. 
Оның жіктеуі бойынша сөз түрлендіріші аффикс-
ке жалғаулар жатқызылып, қалған қосымшалар-
дың бәрі сөз тудырушы аффикстерге жатқызыла-
ды. Сөз тудырушыларды іштей лексика-грамма-
тикалық, функцио-нальды-грамматикалық топқа 
жіктейді. Осы үлгіде аффикстерді тек екіге жіктеу 
Э, В. Севортян, К. М. Мусаев, Л. Н. Покровская т. б. 
ғалымдардың еңбектерінде кездеседі. Қосымша-
ларды жіктеудегі келесі ғалымдар аффикстерді 
үш топқа бөледі. 1) сөз тудырушы аффикстер, 2) 
форма тудырушы аффикстер, 3)сөз түрлендіруші 
аффикстер. Бұл үлгіні жақтаушы ғалым-дар:В. Н. 
Хангельдин, А. А. Пальмбах, Б. А. Орузбаева, А. 
Ысқақов, А. Қалыбаева, А. Ибатов т. б. Қосымша-
ларды жіктеудің үшіші үлгісі аффикстерді қайта-
дан екі топқа топтастырады. Олар:1)сөз тудыру-
шы аффикстер 2)форма тудырушы аффикстер. 
Бұл жіктеудің алдыңғы жіктеулерден өзгешелігі, 
бұрынғы сөз тудырушы аффикстер сол күйінде 
қалып, форма тудырушы мен сөз түрлендіруші 
аффикстер біріктіріліп, форма тудырушылар то-
бын құрайды. Бұл үлгіні қалыптастырушы белгілі 
түркітанушы ғалым А. Н. Кононов. Мұны жақтау-
шы ғалымдар: С. Усманов, Д. Г. Тумашева, қазақ 
тіл білімінде Ы. Маманов, С. Исаев сияқты ғалым-
дар болды. 

Қазақ тіл білімінде. С. Исаевтың жіктеу үлгі-
сінде сөзжасам қосымшаларының бір тармағы 
«функциялық қосымшалар» деп атайды. 

В. М. Насилов қосымшаларды 1)сөз тудыру-
шы, 2(сөз түрлендіруші, 3) кірістіруші аффикстер 
деген жіктеуін 1958 жылы-ақ жасады. 

Куман тілінің зерттеушісі М. А. Хабичев қо-
сымшаларды сөз тудырушы аффикстер, сөз түр-
лендіруші аффикстер, форма тудырушы аффикс-
тер, синкретикалық аффикстер деп топтастыра-
ды. Ол синкретикалық топқа –лы, -лі, –сыз, -сіз 
қосымшаларын жатқызады. Бұл қосымшалар сөз 
де тудырады, форма да тудыратын қосымшалар 
деп көрсетеді. Ал –дай, -дей, -дағы, -дегі, -ша, 
-ше қосымшаларын форма тудыратын қосым-
шалардың қатарына жатқызады. 

Түркі тіл білімінде сөздердің негізгі тұлғасы 
есім, етістік сөздер тұлғасында болатынын алғаш 
рет айтқан В. В. Радлов болды. 

20- жылдары Жан Дени түркі тілдеріндегі негіз 
сөздердің көпшілігі есім сөздер болған -дейді[15, 
13]. Бұл пікірді К. Гренбек те қолдай-ды[16, 8]. Э. 
В. Севортян бұл еңбектер есім сөздердің тек сөй-
лемдер мен сөз тіркестеріндегі қасиетіне көңіл 
бөлген, сондықтан олар есімдер мен етістіктерге 
мардымды жауап бере алмайтынын айтады. 

П. М. Мелиоранский ежелгі негіз сөздердің 
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дің жігі қазіргідей айқын ажыратылмаған, қазір-
дің өзінде әрі есім, әрі етістік мағыналы түбірлер-
дің кездесетінін айтады[17, 11]. 

Мұндай зерттеулер И. А. Батманов, Н. А. Бас-
каков, Г. Рамстедт т. б. зерртеулерде де айтылады. 

Сөздің дамуының нәтижесінде атауыш сөз-
дердің көмекші сөзге айналуы, көмекші қызметін 
атқарған сөздердің қосымшаларға айналып оты-
руы тілдерде кездесіп отыратын құбылыс. 

Бұл процестің өту сипатына тоқалып өтейік. 
Мысалы, «ақырын» үстеуін алайық. 

Қазақ тілінің 10 томдық түсіндірме сөздігінде 
«ақырын» үстеуіне мынадай анықтама берілген. 
1. жай, аспай-саспа. 2. Ептеп, білдірмей. 3. Бай-
қа, абайла. Морфологиялық құрылымы жағынан 
үш бөлікке бөлінеді. Ақ-түбірі, -ыр етістік туды-
ратын жұрнақ, -ын үстеу жасайтын жұрнақ. Көне 
ескерткіштерде бұл үстеу, aqru - жай деген анық-
тама берілген. 

1. aqru elgin toqidi qapui – он тихо постучал 
в двер рукой(QBN, 242(2). Ол есікті қолымен жай 
тықылдатты[18, 49]. 

2. bu ai toldi oldurdi aqru silik (QBN, 79, 12). l. 
Этот Ай-Толды сидел спокойно[18, 49]. 

Көне ескеткіштерде «ақырын»үстеуі, aqru - 
ақрү түрінде қолданылса ХІ ғасыр ескерткіште-
рінде, М. Қашқари заманында оған –н қосым-
шасы қосыл-ған. Мысалы: bulmus neniq sevar sen 
aqrun anar sevingil. Сен байлығыңның артқанын 
сүйесің, оған жай(азырақ) қуан[18, 49]. 

Түркі тілдерінің қырғыз, қарақалпақ тілдерін-
де «ақырын» башқұрт тілінде «akrin», татар тілін-
де әкрең, хақас тілінде ағырың болып қолданыл-
ған. 

Қазіргі қазақ тіліндегі ақырын сөзі -ы-н аф-
фикстері арқылы етістіктен жасалған туынды үс-
теу. 

Ғалым Б. Сағындықұлы ілгері заманда түбір-
тектердің лексикалық немесе грамматикалық 
мағынасын негізінен дауыссыздар сақтап қалған-
дығын айтады. «Ақырын» сөзінде –ын аффиксте-
рі үстеу жасайтын жұрнақ, сөздің түбірі ақр-ақыр 
эпентеза құбылысының әсерінен ақыр сөзне 
айналған. Ақыр сөзінің түбірі қор сөзі. Үнемдеу 

заңының әсерінен «қр» болып эпентезаға ұшы-
раған. Түбіртек жасауға қатыспайтын протеза «а» 
дыбысын алып тастасақ көне түркі тілінде «қор» 
сөзі «азаю», бәсеңдеу деген мағынаны білдіреді. 
Мысалы: 

1. asiv tut ja qor jas – извлекай пользу или же 
имей убыток[18, 458]. 

2. Jana qorqa tusar ne bulmas – он снова терпит 
убыток и ниего не приобретает[18, 458]. 

3. baru artti soqluq qoradi sevine – увеличилась 
жадность – уменшилась радость[18, 458]. 

Ақырын үстеуі үш дыбысты «қор» бітеу уыны 
СГС түбірінен тарихи дамудың нәтижесінде «ақы-
рын» үстеуне айналған. 

Ақырын үстеуін талдасақ, қосымшадан бастап 
талдау арқылы –ын үстеу жасайтын жұрнақ, -қыр, 
-қор сөзінен дыбыстық ы/о алмасудың нәтиже-
сінде жасалған, а дыбысы протезаның әсерінен 
қосылған. Біздің пікірімізше, ақырын үстеуінің 
түбірі қор СГС, формасы іштей бөлшекетеніп, СГ - 
қо әуелгі түбрден (түбіртектен) пайда болған. 

Ақыры сөзінің тарих бойында даму, өзгеру 
процесінің сипатын қарастырып көрейік. Бұл үс-
теуге қазақ тілінің 10 томдық түсіндірме сөздігін-
де мынадай анықтама берілген. 1. соңы, кейінгі, 
ақырғы кезі. 2. түбі, арты. 3. ақырында, ақыр ая-
ғында, ең соңында. Ромбиктен кейінгі:1. ең аяғы, 
керек десең. 2. сабыр ет, тәубе қыл. Морфолгия-
лық құрылымы жағынан екі бөліктен тұрады. – 
ы 3 - жақтың жалғауы, қыр, -қор, ы/о дыбыстық 
алмасулар. Қор сөзі азаю деген мағынаны білдір-
ген. Үнемдеу заңының ықпалымен о дыбысы ы 
дыбысына айналған. Нәтижесінде, ақыр үстеуінің 
түбірі қыр көне түркі тілінде бәсеңдеу, азаю, кему 
болса, ақыр үстеуіне Қазақ тілінің 10 томдық тү-
сіндірме сөздігінде соңы деген анықтама беріл-
ген. Олай болса, ақыр үстеуінің мағынасы қол-
данылу ыңғайына қарай бірде мезгілдік, бірде 
себептік мағынада қолданылатын шылау. 

Қазіргі қазақ тіліндегі сөз, түбір, негіз олар-
дың түбірі, астапқы қолданысы жөнінде осындай 
әр түрлі пікірлерді ескергенде, бұл мәселелерді 
қазақ тіл білімі тұрғысынан қамтып, әлі де зерт-
тей түсу тіл білімінің маңызды міндеттерінің бірі 
екендігі даусыз. 
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КІСІ АТТАРЫНЫҢ ПРЕЦЕДЕНТТІК ЭТНОЛИНГВИСТИКАСЫ 
Түйіндеме. Бұл мақалада қазақ тіліндегі есімдердің прецеденттік этнолингвистикасы қарастыры-

лады. 
Кілт сөздер. Қазақ тілі, этнолингвистика, оқу. 
Резюме. В данной статье рассматривается прецедентная этнолигвистика имен на казахском язы-

ке. 
Ключевые слова. Казахский язык, этнолингвистика, изучение. 
Summary. This article examines the precedent ethnolinguistics of names in Kazakh. 
Key words. Kazakh language, ethnolinguistics, study. 

Қазақ тіл біліміндегі тіл мен мәдениет сабақ-
тастығына негізделген қағидаға сәйкес жүргізіліп 
жатқан зерттеулерде мәдениеттің өзі метатіл деп 
анықталып, оның коммуникативтік, кумулятив-
тік, әлеуметтік қызметтерін талдауға қазақ тіл 
білімінде ерекше назар аударылуда. Осы тұрғы-
дан қарағанда, мәдениет метатілін этномәдени 
негізде сипаттайтын өзекті арнаның бірі жалқы 
есімдердің (антропонимдердің) лингвомәдени, 
әлеуметтанымдық жүйесі. 

Тарихи дереккөздердегі, эпостық жырлар мен 
фольклордағы, фразеологиялық, паремиология-
лық, прецеденттік жүйедегі тілдік деректердің 
ұлт санасындағы ізін анықтау мәселесі - қазір-
гі тіл біліміндегі антропоцентристік бағыттағы 
зерттеулердің негізгі арқауы. 

Ұлт тарихындағы маңызды оқиғалар тілдің 
құжаттық, мәдени танымдық қызметінің негізін-
де фразеологиялық, паремиологиялық жүйеде, 
көне мәтіндерде тарихи есімдер арқылы таңба-
ланып, халық жадында сақталады. Ерекше ұлт-
тық мазмұндық сипаттағы, мәдени ақпараттық 
мәні басым бұл атаулар тіл білімінде прецедент-
тік деп анықталып, тіл мен мәдениет сабақтас-
тығында қарастырылады. Мысалы, Ердің соңы – 
Есет, пірдің соңы – бекет, Асан қайғыға салыну. 

Тіл арқылы мәдениетті тану қызметіне бай-
ланысты зерттеуші Г. Мәдиева бұл атаулардың 
мәнін төмендегідей бағалайды: «К ядерным эле-
ментам национальной когнитивной базы отно-
сятся прецедентные имена, которым принад-
лежит одна из ведущих ролей в накоплении и 
передаче культурной информации, понимании 
определенной ситуации и целого комплекса ас-
социации, которые возникают при актуализации 
прецедентного имени в речи» [1, 122 б.]. 

Прецеденттік антропонимдер халқымыздың 
ұшқыр ойы мен даналығынан туған бай ауыз 

әдебиеті мен шежіре тарихынан алынған фольк-
лорлық мәтіндерде тұрмыс-салт, әдет-ғұрып, 
наным-сенімге қарай бірнеше топқа бөлініп қа-
растырылады. Мысалы, мифтік бейнелер: Әзірет 
әли, пайғамбарлар (Дәуіт, Мұса, Сүлеймен), Қан-
бақ шал, Қыдыр ата;

Ел аузындағы есімдер: Асан қайғы, Аяз би, 
Қорқыт, Қобыланды, Толағай;

Қасиетті пірлер мен әулиелер: Бибі Фатима, 
Қожа Ахмет Иассауи, Ұмай ана;

Тарихта болған тұлғалар: Абылай хан, Қасым-
хан, Есет батыр;

Әдеби мәтіндердегі персонаждар: Дайрабай, 
Мырқымбай (Б. Майлин), Судыр Ахмет (Ә. Нұр-
пейісов);

Ойдан шығарылған аттар: Алтай, Қамбар, 
Шығайбай, Тоңқылдақ т. б. ;

Осы тектес антропонимдер мақал-мәтелдер-
де, жұмбақтарда, қанатты сөздерде, бата сөздер-
де, нақыл сөздерде көптеп кездеседі. 

Мысалы: Түгел сөздің түбі бір, 
Түп атасы Майқы би
Майқы би – ел билеген көсем, басынан сөз 

асырмаған шешен. Аңыз бойынша Орманбет би 
қайтыс болған соң қазақтарды үш жүзге бөлген 
осы Майқы екен. Жұрт оны «Қарқуардай Май-
қы» деп, таңның атысы күннің батысы талмай 
шырылдайтын құсқа теңеген. «Майқы айтты» де-
ген сөздің көпшілігі халық даналығына айналып 
кеткен. 

Аяз би, әліңді біл, 
Құмырсқа жолынды біл. [2, 73 б.]. 
Аяз би - Жаманұлы данышпан, шешен, ерте-

дегі кейіпкері, атақты Майқы бидің қабырғалы 
биінің бірі. Бірде Құмырсқа батыр екеуі Майқы 
бидің алдын кес кестей беріпті Сонда Майқы би: 

Билер, бүгін Майқының алдын кесесің, 
Ертең жұртың төбесін тесесің. 
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Майқының да айтатын кебі бар, 
Айтуға аузының да ебі бар. 
Аязби, әліңді біл
Құмырсқа, жолынды біл деген екен. 
Бұл мақалдың философиялық мәні қандай да 

болмасын биікке шыққан адамның, бақ-дәулет-
ке мастанбай, тура жолдан таймай, таза ақырын 
жүруге тиіс. 

Ұмайға табынса, ұлды болар. 
Түркі жұртында Ұмай - жер ана нәрестелер-

дің қамқоршысы, шаңырақтың, ошақтың киесі 
қолданушысы деген түсінік бар. Сондықтан бала 
көтермеген әйелдер Ұмай анаға жалбарынып, 
бала сұраған. Көне ескерткіштерде «Ұмай тек-
ті шешем қатып құтына, інім Күлтегіннің ер 
атағы шықты» деген сөйлем кездеседі. Сәбиді 
шомылдырып, сылау кезінде «Менің қолым емес, 
Ұмай ананың қолы» деп кие тұтып, табынған. 

Қайда барсаң да Қорқыттың көрі. 
Қорқыт VІІІ ғасырда жасаған мәшһүр ақын, 

күйші, ойшыл, данышпан адам болған. Қорқыт-
тың әдеби-музыкалық мұрасы тек қазақ халқы 
емес, бүкіл түркі тектес халықтарға ортақ асыл 
қазына. Қорқытқа байланысты аңыз әңгімелер, 
жырлар «Қорқыт атаның кітабы» деген шығар-
мада толық берілген. 

Қайда барсаң да Қорқыттың көрі
Бұл мақал Қорқыт бабамыздың мәңгі жасау-

ды армандап, ажалдан қашып, дүниенің төрт бұ-
рышын кезген көрінеді. Өлімен қалай қашса да, 
алдынан қазулы ор шыға берген. Қайда барса да 
«Қорқытқа қазылып жатқан көр» деген сөзді 
естіген. Осыдан «Қайда барсаң да Қорқыттың 
көрі» деген нақыл сөз шыққан. 

Кез келген атауды, қалай болса солай атауға 
болмайды. Егер халық қабылдап мақұлдап, бо-
йына сіңіріп алса ғана дұрыс атау деуге бола-
ды. Уақытша ғана аталған атаулардың мәні жоқ, 
елеулі әлеуметтік оқиғамен байланысты атаулар-
ды, халық қабылдайды. Әлеуметтік оқиға және 
сол оқиғадағы тарихи тұлғаларына байланысты-
ра кісі есімдерін қойяды. Мысалы, Жеңіс, Кенес, 
Батыр, Мырзат, Шынғысхан, Жәнібек т. б. 

Қазақ тілінің сөздік құрамындағы ғажайып 
сырлы атаулардың бір саласы фольклор кейіп-
керлерінің есімі. Халықтың ауыз әдебиетіндегі 
ертегі, аңыз, өлең, жыр үлгісіндегі көптеген ке-
йіпкерлердің есімі беріледі. Олар Қожанасыр, Ал-
даркөсе, Ер Төстік, Балуан Шолақ, Ходжа Насре-
дин, Қанбақ шал, Алпамыс батыр, Қыз Жібек пен 
Төлеген, Қозы Көрпеш-Баян сұлу т. б. Бұл есімдер 
кейіпкерлердің мінез-құлықтарын, образдарын 
көрсетеді. Мысалы: Қожанасыр десек, осы есімді 
кісі аңыздағыдай аңқау, аққөңіл. Сонымен аңқау, 
сенгіш адамдарды кейде Қожанасыр деп те атай-
ды. Ал қу, айлакер адамды Алдаркөсеге теңейді. 
Қазақ халқында махабат символы деп Қыз Жібек 
пен Төлеген немесе Қозы Көрпеш-Баян сұлу осы 
ғашықтардың есімдерімен байланысты айтады. 

Ономаст-ғалымдар жалқы және жалпы есім 

арасында болатын ауысу заңдылығын тілге тән 
құбылыс ретінде зерттеп, оны онимизация және 
деонимизация тәсілі негізінде қалыптасқан деп 
қарастырады. Осымен байланысты Т. Жанұзақ, Қ. 
Рысберген көркем әдебиеттегі басты кейіпкер-
лер дің жалқы есімдерінің жалпы мағынаға ие 
болуын тілдің танымдық қызметімен байланыс-
тырады. Мысалы, Қарабай, Қарынбай, Шығайбай, 
Мырқымбай, Қожанасыр, Жантық тағы басқа-
ларды мәдени таңба ретінде прецеденттік ұғым 
беретін атаулар деп қарастырылады. 

Түркі халқының, оның ішінде қазақ халқының 
поэтикалық шығармаларындағы прецедентті 
есімдерін қарастырған Г. А. Қажығалиева, Г. Б. 
Мадиева, Г. К. Исанғалиева, С. К. Иманбердиева. 
Орыс тіл білімінде Ю. Н. Караулов, Ю. А. Соро-
кин, В. Г. Костомаров, И. В. Захаренко т. б. зерт-
теулер жүргізіп отыр. 

Прецедентті есімдер жөнінде Ю. Н. Караулов-
тың айтуынша: «Сонымен қатар прецедентті мә-
тінді (есімдерді деп атау С. Иманбердиванікі) тек 
көркем шығармамен байланыстырып зерттеу дұ-
рыс болмас, өйткені мұның бірнеше себебі бар. 
Біріншіден, олар көркем шығармаға түспес бұ-
рын миф, аңыз, әңгімелерде қолданылды, екін-
шіден қазіргі кезде көркем шығармамен бірге 
діни, сонымен қатар халық ауыз әдебиеті (ертегі, 
мақал-мәтелдер, т. б. ) және тарихи- философия-
лық пен саяси публицистикалық шығармалар да 
прецедентті мәтін қатарына жатады деді. 

Осындай прецеденттік мәтіндердің мазмұны-
ның астарында тарихи тұлғалардың, мифтік бей-
нелердің аттарында, яғни антропонимдерде ұлт-
тық болмыс пен мәдениет сақталған. Осы тектес 
атаулардың тағы бір тобы – поэтонимдер. 

Тіл білімі көлемінде поэтикалық антропони-
мия немесе ономопоэтика - әдеби көркем туын-
дылардағы жалқы есімдерді (поэтнонимдерді) 
зерттейтін ономастиканың бір тармағы. 

Ономопоэтика жалқы есімдердің құрылым 
принциптерін, мәтіндегі қолданыс, сондай-ақ ав-
тордың стилін, дүниетанымын, мақсатын айқын-
дайды. Поэтикалық ономастика нысаны сатира-
лық шығармалардағы кейіпкер аттары арқылы 
бейнеленген каһармандар мен кейіпкерлердің 
тарихи дәуірдің даму мен әлеуметтік мәнін ашу-
да қаншалықты рөл атқаратын зерттейді. 

Жекелеген шығармалардағы персонаж аттар-
дың сөз төркінін ашуға көңіл бөлген ғалымдар Р. 
Әміров, Е. Жұбанов, Х. Нұрмұханов, Ф. Мұсабае-
ва, А. Мұқатаева, Г. Қортабаева, Қ. Жаппарова т. 
б. Сондай-ақ профессор М. Балақаевтың газет-
журнал беттеріне сатира мен юмор жанрында 
қолданылатын кейіпкер атттары туралы жария-
ланған мақалалары бар. 

Cатира (мысал, мысқыл, өлең, сықақ әңгіме, 
повесть, романдар, фельетон) мен юмор (паро-
дия, эпиграмма, юморесека) жанрында ұшыра-
сатын кейіпкер табиғаты, әдетте өзінің образды-
лығы, мәнерлігі және ылғи ауыс мағынада қолда-
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AN нылатындығымен ерекшеленеді. Өйткені сатира, 
юмор - әрі көңілді, жеңіл, қуаныш, ренішке бейім 
өнер болғандықтан, оның әрбір кейіпкерлерінде 
эстетикалық, эмоциялық т. б. ақпарат болады. Біз 
үшін оның маңыздысы оның ұлттық сипатында, 
арнайы зерттеуінде құрамында дене мүшелері-
нің атаулары (соматика) бар кейіпкер аттары тал-
данған. Яғни осы бас-көз, бет-ауыз, тіл-жақ мұ-
рын, қол-аяқ т. б. атаулардан Г. Қортабаеваның 
зерттеу нәтижесінде 250-астам сатиралық юмор-
лық поэтнонимдер жасалған [3, 75 б.]. 

Осы мәселеге қатысты зерттеушілер поэто-
нимдердің мынадай белгілерін атап көрсетеді: 
жасалу жағынан туынды, яғни жазушылар оны 
дайын үлгіде жасайды; белгілі бір суреткердің 
шығармашылық, стилдік, эстетикалық танымына 
сәйкес жасалады; кейіпкерді сипаттайды; көркем 
тілдің жемісі т. б. 

«Сатиралық кейіпкер аттарын «ойдан шы-
ғарылған», «қиялдан туған», «жасанды» аттар, 
оның астарында деп санайды. Жалпы алғанда, 
ұлттық болмысты сипаттайтын тіл мен мәдениет 
сабақтастығында көрініс тапқан мұндай атаулар-
дың қолданысынан қазақи мінез, әзіл-қалжың, 
салт-дәстүр, тарихы саясаты, мәдениеті көріне-
ді. Сондықтан да Қожанасырдан бастап, кейінгі 
Дайрабай, Мырқымбай, Судыр Ахмет, Қарақа-
тын т. б. сияқты поэтонимдердің мәдени-таным-
дық қызметі өз жалғасын табуда. 

Қорыта келгенде, прецедентті есімдер дегені-
міз поэтикалық шығармалардағы, фольклордағы 
келтірген кейіпкерлердің есімдері. Прецедент-
ті есімдер біздің мәдениетімізде, әдебиетімізде, 
тарихымызда ерекше орын алады және антро-
понимдердің этномәдени, әлеуметтік аспектісін 
мазмұнды сипаттайды. 
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ETERNAL COUNTRY IS THE SUPPORT OF THE COUNTRY  
OF INDEPENDENCE

Түйін. Бұл мақалада нағыз қаһармандардың нақты ерліктері туралы айтылады: тарихи тұлғалар, 
өз өмірін қию арқылы даланы қаншама қырғыннан құтқарған біздің ата-бабаларымыз, әрбір дала 
қазақтарының оты сөнбеуі үшін, тарыдай шашылған қазақтардың бытырауына себепкер де болды. 
Қазақ халқының жері оның кең жері мәңгілік. Біздің тарихымыз Мәңгілік - ал ел Мәңгілік. Елбасымыз 
айтқандай. N. Ә. Назарбаев, «Тәуелсіздік - бұл халқымыздың азаттық пен тәуелсіз дамуы үшін күрес-
тің ғасырлық тарихының нәтижесі». Тәуелсіздік бізге оңайға соқпады. 30 жыл ішінде халықтың әл-
ауқатын жақсарту үшін көптеген қадамдар жасалды. Қысқа уақыт ішінде үлкен қалалардың салынуы 
көрегендіктің, тамаша саяси шешімнің және біздің президенттің еңбегінің дәлелі. 

Түйінді сөздер: тарихи, ата-бабалар, дала, тұлға, күрес, ғасырлар, адамдар. 
Резюме. В данной статье рассказывается о настоящих подвигах настоящих героев: исторических 

личностей, наших предков, которые ценою своей собственной жизни спасали от набегов родную 
степь, чтобы не погас в печи каждого степного казахаогонь, чтобы навсегда поселился на его необъ-
ятной земле, народ и мой земле всего казахского народа. Наша история Вечна – и страна Вечна. Как 
сказал наш Елбасы. Н. Ә. Назарбаев, “Независимость - результат многовековой истории борьбы за 
свободу и самостоятельное развитие нашего народа”. Независимость пришла к нам не просто. За 
30 лет было предпринято огромное количество шагов, направленных на улучшение благосостояния 
народа. Строительство больших городов за короткое время – это есть свидетельство дальновиднос-
ти, блестящего политического решения и заслуга нашего президента. 

Ключевые слова: исторический, предки, степь, личность, борьба, многовековой, народ. 
Summary. This article tells about the real exploits of real heroes: historical figures, our ancestors, 

who at the cost of their own lives saved the steppe from the raid, so that the fire would not go out in the 
furnace of every steppe Kazakh fire, so that the people and my land of the entire Kazakh people would 
settle forever on its vast land. Our history is Eternal - and the country is Eternal. As our Elbasy said: N. 
A. Nazarbayev, “Independence is the result of a centuries - old history of the struggle for freedom and 
independent development of our people”. Independence did not come to us easily. For 30 years, a huge 
number of steps have been taken to improve the welfare of the people. Building large cities in a short time 
is a testament to foresight, brilliant political decisions and merit of our president. 

Keywords: historical, ancestors, steppe, personality, struggle, centuries-old, people. 

Mangilik - El is the unifying force of the country, 
an inexhaustible source of energy.  It is an unshak-

able ideological position not only of the Strategy 
“Kazakhstan-2050”, but also of the state of Kazakh-
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AN stan in the XXI century! New Kazakhstan Patriotism 
is an Eternal Country! It is a great value of the whole 
society of Kazakhstan. Both reverence for our past 
history, pride in our present happiness, and confi-
dence in a prosperous future are embodied in the 
powerful notion of an eternal country. Patriotism 
means respecting the great heritage of our ances-
tors, preserving it,  contributing to its development 
and passing it on to the next generation,  this is 
the essence of the work of all Kazakhstanis! The 
origin of the idea of   the Eternal Country goes too 
deep.  Were the free-flowing writers of independ-
ent Kazakhstan able to convey to the readers the 
noble thoughts and dreams of the ordinary people? 
The object of study of this work is the study of such 
issues, the period before the independence of the 
Kazakh people. [9, 246 б]. 

13 centuries ago, Tonykok abyz wrote “The 
dream of the Turkic people - Eternal Country.  This 
shows that our national idea has its roots in ancient 
history.  What unites the national idea is the unity of 
the country.  The national idea of unity, and discord 
in tasqan never non-realized. Our main treasure to 
the next generation - should be unity of the coun-
try.  We must be able to instill this national histori-
cal value in every young person [5. 95 p.]. 

In this regard, the people's hero Baurzhan 
Momyshuly said: “Our history is rich in heroes, 
our people highly valued heroism, considered it 
a symbol and example of citizenship and person-
ality.  Heroism and bravery will remain a tradition 
from generation to generation.  The descendants 
of the people who did not know the past, did not 
receive education and guidance, are widows, the 
future is unstable.  Our Kazakh people are a heroic 
people. ” [p. 1, 137]. 

At the same time, no one doubts that the idea 
of   the Eternal Nation is rooted in the history of the 
Kazakh people.  If we talk about the deep-rooted 
history, we Kazakhs are a people who have experi-
enced many hardships: famine, war,  alienation, loss 
of our language.  This is the proof of the Eternal Na-
tion.  However, it is a great honor for us to be able 
to survive to this day,  without blaming anyone for 
the difficulties we have faced for 555 years.  This is 
evidenced by the fact that the history of our coun-
try with equal windows, spacious, high shanyrak 
and the formation of the Kazakh nation, which be-
gan with Kerey and Zhanibek, who laid the foun-
dation stone of the eternal country, is an eternal 
country.  It is no exaggeration to say that the Eter-
nal Land began at this time.     

In order to make the Kazakh land, which is in 
the top ten in the world, the Eternal Nation, our he-
roes faced the Dzungars, Karakerei Kabanbai, Kan-
zhigaly Bogenbai, Shapirashty Nauryzbai were able 
to defend the Kazakh land and become a people's 
stronghold.  Not only did the artificial famine kill 
many Kazakhs, but it also led to the disintegration 
of the Kazakhs, who were cruel and greedy to each 

other, ate each other's flesh, reduced the number 
of Kazakhs, and spread to other countries [2, 140b]. 

The period when the great dancers Tole, Kazy-
bek and Aiteke lived is a special period in our his-
tory, which has many lessons and is an example for 
the country.  They were able to show foresight and 
organizational skills by remembering the people 
who were torn apart by the war, by following the 
decisions of a just government, by looking to the 
future and burning hope [1, 204b].  Although the 
dancers did not read much, legends and genealo-
gies have survived to the present day, revealing the 
richness of weaving, wisdom, high civic virtues, and 
rich spiritual treasures. 

However, the role of judges is mainly to en-
sure justice in society, i. e. the judiciary. At one 
time, there was a danger of losing our tradi-
tions, customs, language, which were our main 
wealth.  Hard to such critical periods in the country, 
the nation's heroes on horseback, to remain the na-
tion took to the field, the fight against the forces of 
the forearm,  a poet in the literature - writers pro-
ject the tip of the pen. 

During the Great Patriotic War, our heroic sis-
ters,  such as Aliya, Manshuk,  Hiuaz, fought valiant-
ly on the bloody front.  During the difficult years of 
the war, our grandfathers and sisters had a special 
place in the war, but the villagers who worked in 
the rear, including the heartbroken ones, could not 
rest, sighed and wished that my son would survive 
the war. a thousand bows to the women's congre-
gation. [4, 173b]. 

Today,  freedom and equality are in our hands, 
we are an independent country, we have an equal 
window with other countries.  Now, we must raise 
our national spirit, it's time to look back and be 
afraid.  Independence will be meaningful and ex-
pensive only if it is irrigated in the true national in-
terest. We all know that becoming an eternal nation 
is a noble dream of our ancestors for thousands of 
years.  His dream was to become an independent 
state with equal relations with the countries of the 
world, standing on the map of the world.  It is a 
dream to be a prosperous country, a happy country, 
where future generations will look to the future with 
confidence.  These dreams have come true.  We 
have an idea that will lead us to great goals, fo-
cusing on our future.  It is the idea of   an eternal 
country.  With our independence, our people have 
achieved their eternal goals.  [P. 2, 139]. 

Ancestors dreamed of Independence flag flut-
tering in heaven that our vast nation of the khans 
and our biy roads and tiredprojects each in accord-
ance with the requirements of the modern era - a 
variety of modern laws and the system still plans 
a variety of orientation - Lamar replaced.  All of 
them prosperity of the country - serve, set goals 
and achieve goals growth.  During the 30 years of 
independence, great things have been done for 
the benefit of the people.  The first quarter of the 
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twentieth century in the history of Kazakhstan since 
its annexation to Russia can be called a period of 
political struggle and spiritual renewal.  During this 
period, a large group of Kazakh intellectuals ap-
peared on the stage of political struggle, educated 
in the largest scientific and political centers of Rus-
sia, well acquainted with the far-reaching directions 
of political struggle in Europe at that time, with a 
deep knowledge of economics, history and theory 
of law.  Most of them did not accept the idea of   Bol-
shevism, based on authoritarianism, not on science 
- utopia, democracy - and went to the other side 
of the barricade and formed the Alash Party, which 
aims to protect the suffering of the Kazakh people 
in their own country. 

The executive body, which pursues great goals 
for the country, formed the government of “Alashor-
da” and tried to declare the statehood of “Alash au-
tonomy” on a national-regional basis.  Neither the 
political activity, nor the legal views, nor even the 
scientific and literary heritage of this leading group 
of Kazakh intellectuals of the early twentieth cen-
tury, which was the highest milestone in the for-
mation of the national and political consciousness 
of the Kazakh people, was a closed topic for many 
years.  Without them, Kazakh history was a widow, 
gold was ashes. 

It is impossible to create the history of politi-
cal struggle without the Alash party, the history of 
economic doctrines and reforms without the Alash 
government, the foundation of Kazakhstan's state-
hood without the Alash autonomy, the history of 
the nation without the life of Alash veterans, the 
history of our state language.  Although history is 
made by the people, it is known that the laws and 
legal documents governing the laws of historical 
development of society, political and legal doc-
trines are implemented by individuals [6]. 

Also,  the history of Kazakhstan in the 18-20 
centuries was full of events of a different fate.  In 
1730-1770, a significant number of Kazakh dancers 
officially recognized the leading role of the Russian 
Empire.  This led to the loss of Kazakhstan's inde-
pendence and statehood, and in fact turned it into 
a colony.  From the first days of the Russian occu-
pation, the Kazakh people went through a period 
of national liberation to restore their former inde-
pendence and statehood.  The history of Kazakh-
stan's colonial period, especially its key issues, be-
gan to focus on domestic history after 1991, after 
the country gained independence.  [5. 98 p.]. 

In 1991, Kazakhstan gained its independ-
ence.  Independence is the backbone of the country, 
and on this day the whole world recognized that we 
are the Eternal Nation.  We have once again shown 
that we are a “Kazakh” people, as generous as the 
vastness of our land.  It has been proved once again 
that we are an independent and sovereign nation, 
which wants a solid foundation of our state, gained 
our independence, a prosperous life, a smoky fu-

ture, and the future of our generation with confi-
dence.  The time of Asan's grief, when he dreamed 
of "laying a white egg on a sheep", has come to the 
Kazakhs.  Independence! - We made dreams come 
true.  That dream is the Eternal Land.  With inde-
pendence, our people have achieved their eternal 
goals. We have built the city of Nursultan, the heart 
of our country, the pillar of our independence.  So, 
the National Idea of   the Kazakh people is the Eter-
nal Country! Historical foundations of the idea of   
“Eternal Country” On January 17, 2014, the Presi-
dent of the Republic of Kazakhstan Nursultan Naz-
arbayev in his annual address to the nation said: “A 
year ago I announced a new political course for the 
country's development until 2050”. 

The main goal is to make Kazakhstan one of the 
30 most developed countries.  “It is the Eternal Ka-
zakhstan project, the perfect image of a new era in 
the history of our country, ” he said.  The novelty 
was the publication of the first official state ideolo-
gy, the idea of   “Eternal Country”.  This is a summa-
ry of the national idea of   the Republic of Kazakh-
stan.  Eternal Country is a unique historical goal and 
heroic motto of our compatriots.  This idea is not 
only the goal of the Kazakh people for centuries, 
but also a set of achievements achieved as a result 
of selfless work and tireless work on the path to in-
dependence. 

It is important to explain the concept of  “Eter-
nal Country” in depth, to show the historical basis. 
In order to become an Eternal Nation today, our 
citizens must be well-equipped with knowledge 
and science.  And the main wealth of the state is 
the people, human capital.  Therefore, in order to 
become an Eternal Nation, we must work in this di-
rection. 

In the words of our uncle Myrzatay Zholdasbe-
kov, I think that the national ideology of the Ka-
zakhs is the “Eternal Country”.  In 2050, “Eternal 
Country” is the ultimate dream of the Kazakh peo-
ple.  The people need a common idea, a direction 
to move forward, a goal.  I think it was a word that 
was said in yesterday's message,  which struck a 
chord with the Kazakhs. 

In general, Independence is a sacred word, a sa-
cred and sacred concept.  Raising the flag of inde-
pendence and holding it high is one of our goals.  It 
is the main duty of all of us to achieve the dignity 
of our independence and protect it as the apple of 
our eye.  When our national consciousness is on 
the path of political upheaval, it is our duty to un-
derstand who we are, what our ancestors were like, 
how they defended the vast land,  how they longed 
for and respected freedom, how we are descend-
ants of the past.  More than a hundred nationalities 
live in our country.  On the way to independence, 
the national spiritual treasures, economy, politics, 
culture of the country are developing and prosper-
ing, and in a few years we have achieved incredible 
success.  The most important thing is that our lan-
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AN guage has gained the status of the state, the spirit 
of our ancestors has been revived, we have been 
able to direct and strengthen the sacred trust in a 
timely manner.  We are proud that it is our duty to 
continue to fulfill the legacy of our ancestors, which 
has been a silk thread for centuries.  We are the de-
scendants of a strong nation that will never die.   

We are the ones who will lead the new Kazakh-
stan in the new world at the beginning of the XXI 
century to a bright future, a perfect future.  There-
fore, our main goal is to achieve the noble goal of 
our independent Kazakhstan, which has not stum-
bled over the bridge of doomsday.  The teachings 
of historians not only open the way for the younger 
generation to serve the interests of the nation, but 
also contribute to the development of world civili-
zation.  After gaining independence, the people of 
Kazakhstan have achieved cooperation, strength-

ening national and interethnic unity, spiritual and 
cultural renewal.  

In a short period of time, our independent Re-
public has solved many acute and pressing prob-
lems inherited from the Soviet empire, and carried 
out reforms in the political, economic and so-
cio-cultural spheres.  Today we are an equal country 
with large states.  During the 30 years of independ-
ence, we have gone through difficult transition 
periods and become an established country.  We 
have achieved a lot.  At this pace of development, 
we have become an “Eternal Nation” that holds 
high the pillars of our independence.  It is 30 years 
since Independence took root.  We are convinced 
that the great independence is the backbone of the 
country, the place of the sacred notion in history is 
unique and widespread. 
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ЖАРНАМА ІС-ӘРЕКЕТІ
Резюме. В данной статье представлены результаты авторского исследования влияния рекламы 

на эффективность деятельности предприятий. 
Ключевые слова. Результаты исследования, реклама, деятельность предприятия. 
Түйіндеме. Бұл мақалада жарнаманың кәсіпорындардың тиімділігіне әсерін авторлық зерттеу 

нәтижелері келтірілген. 
Кілт сөздер. Зерттеу нәтижелері, жарнама, кәсіпорын қызметі. 
Summary. This article presents the results of the author's study of the influence of advertising on firm 

performance. 
Keywords. Research results, advertising, enterprise activity. 

Жарнама, реклама (франц. reclame, лат. 
reclamo — жар саламын) — тауарлардың, қызмет 
көрсетудің тұтынушылық қасиеті туралы ақпарат 
беру және оған деген сұранысты көбейту мақса-
тында таратылатын хабарлама; белгілі бір адам-
дар, ұйымдар, әдебиет пен өнер шығармалары 
туралы хабар таратып, оларды әйгілеу. Тауарды 
нарыққа жылжыту жүйесіндегі маркетингтің 
классикалық тұжырымдамасында жарнаманы 
ең бірінші орынға қояды. Ол болашақ сатып 
алушылардың санасы мен назарына тауарлар 
мен қызметтер туралы маңызды фактілер мен 
мәліметтерді жеткізу үшін көркем көрсетілген 
нысанда қысқа және нұсқа түрінде ұсынылады. 
Жарнаманың мәні оның қоғамдағы алатын қо-
ғамдық, экономикалық, маркетингтік және ком-
муникациялық рөліне байланысты. Жарнаманың 
қоғамдық рөлі оның адамдардың санасы, көз-
қарасы, пікірлері мен мінез-құлқының қалыпта-
суында әсерін тигізуінде. Сәннің, стильдің және 
дизайнның тенденциясын көрсету арқылы жар-
нама адамның эстетикалық кажеттілігіне әсер 
етеді. Жарнама сұраныс пен ұсыныс жасауға, 
бәсекенің пайда болуына, инвестиция үйіруге, 
өткізу нарығының кеңеюі мен сайып келгенде, 
жалпы экономиканың және оның әр түрлі сала-
сының дамуына әсерін тигізеді. Бұл жарнаманың 
экономикалық ролін ерекшелейді. Жарнама тек 
өнім туралы ақпарат беріп қана қоймай, оның 
тұтынушы санасында әлдебір бейне ретінде қа-
лыптасуына әсер етеді. Осыдан жарнаманың 
коммуникациялық рөлін байқауға болады. Жар-
нама тауар сұранысының, өткізу көлемінің және 
фирма пайдасының өсуіне әсер етеді. Бөл оның 
маркетингтік рөлін көрсетеді. Жарнама дегеніміз 
қаржыландыру көзі анық көрсетілген, БАҚ ар-
қылы жүзеге асатын, жеке көрсетілмейтін, тауар 
мен қызметті жылжыту нысаны. 

Жарнаманың түрлері
Жарнама хабарламаларының типтерінде тө-

мендегідей айырмашылықтар бар:
1. сатып алушыға әсер ету тәсілі бойынша; 
2. көрсету тәсілі бойынша;
3. негізгі мақсаты мен мәні жағынан;
4. жарнаманы тұтынушымен болатын кері 

байланысы жағынан. 
Мелиялық жарнама – тесттік-графикалық 

жарнамалық материалдарды сайт беттерінде 
орналастыру. Көптеген белгілері бойынша бұқа-
ралық ақпарат құралдарындағы (БАҚ) жарнама-
ға ұқсас. Бірақ баннердің гиперсілтемесінің бар 
болуы жіне анимацияланған бейненің мүмкіндігі 
медиялық жарнаманың әсер ету мүмкіндігін аса 
кеңейтеді. Әдетте, медиялық жарнама баннерлік 
жарнаманың формасына ие болады. 

Контексттік жарнама - тесттік-графикалық 
жарнамалық материалдарды тұтынушыларға із-
деу функциясын ұсынатын сайт беттерінде ор-
наластыру. Бұл жарнама түрі іздеу нәтижелері-
нің жанында орналасады, ал белгілі бір жарна-
маның көрсетілуі тұтынушының іздеу сұрауына 
байланысты болып келеді. 

Жарнама хабарламаларды көрсету тәсілі бо-
йынша екіге бөлінеді:

1. рационалды;
2. эмоционалды. 
Рационалды (заттық) жарнама - сатып алушы-

ның ой-санасына бағытталып жасалады. Ол са-
тып алушыны сендіру үшін, айтылған сөздерден 
алған әсерін күшейту үшін аргументтерді мысал-
ға келтіре отырып, өз пікірін сызба немесе сурет 
арқылы сөз түрінде жеткізеді. 

Эмоционалды (ассоциативті) жарнама - бір 
нәрсені еске түсіру арқылы жасалады. Ол терең 
ойды қозғауы тиіс. Санаға, сезімге, эмоцияға 
көңіл бөледі. Оның ең әсерлісі – сурет, өңі, түсі 
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AN және аз деңгейдегі әуені. 
Жарнама негізгі мақсаты мен мәні жағынан 

келесі түрлерге бөлінуі мүмкін:
1. өнеркәсіптің қоғамдағы мүддесін, беделін 

көтеру мақсатындағы жарнама немесе «имидж-
жарнама» деп аталады; 

2. жігерлендіретін жарнама;
3. тұрақтылық жарнамасы;
4. фирма ішіндегі жарнама;
5. өнімді өткізуді көбейту мақсатындағы жар-

нама;
6. жадыда сақталатын жарнама;
7. салыстырмалы жарнама;
8. есте қалатын жарнама;
9. бекітетін немесе үстеме жарнама;
10. хабарлау жарнамасы;
11. превентивті жарнама. 
Жарнаманың атқаратын қызметтері. 

Нарықтағы жарнама бернесі;
1. Экономикалық бернесі – сұранысты қалып-

тастыру, өтімді ынталандыру, тұтынушыға тауар-
ларды алғызуды тездету арқылы «сату-алу»үде-
рісін тездетеді; 

2. Ақпараттық бернесі – тұтынушыларды өнді-
рушілер туралы және олардың тауарлары тура-
лы ақпарат ағымдармен қамтамас ету. 

3. Коммуникациялық бернесі – маркетинг 
зерттеулері кезінде қолданатын сауалдама, тұты-
нушы пікірлерін жинау, тауар өтімін талдауарқы-
лы жарнама нарық және тұтынушымен байла-
нысын қамтамас етеді. 

4. Бақылау бернесі – нарықтағы өнімдердің 
жылжуын бақылауға мүмкіндік береді. 

5. Тузетім бернесі – өткізу саясатын дәне жар-
нама қызметін ұтымды жағына өзгертуге мүмкін-
дік береді. 

6. Сұранысты басқару бернесі – нақты тұтыну-
шы топтарына көзделген әсер тигізу жолдарын 
табуға мүмкіндік ашады. 

Жарнамалық іс-әрекет түрлі жағынан сипат-
талады: экономикалық, технологиялық, психоло-
гиялық, әлеуми, мәдени және т. б. 

Экономикалық көз қарасы жағынан бұл – 
бизнестің бір түрі. Оның мақсаты болып әр түр-
лі жарнамалық өнімдерді өңдеп шығару. Ол кез 
келген тауар немесе күтім ретінде сатылады. 

Батыста жарнама өндірісі ғылыми негіздел-
ген. Тауар әлі жоқ, дайындалып жатыр, ал жар-
намашылар психологтар мен социологтардың 
көмегімен тауар рынокке қалай шығарылады, 
тұтынушының қызығуы туындай ма, осы мәселе-
лердің бәрі есептелінеді. Соңғы уақытта Қазақс-
танда жарнама іс- әрекеті қызу өрістеуде. Жар-
наманы өндіруде, зерттеуде әлеуметтік, психоло-
гиялық, қабылдаудың ұлттық этникалық (әдет – 
ғұрып, өнеге және діни салттар) ерекшеліктерін, 
экономикалық жағдайларды ескеру қажет. Бізде 
пайдаланып жүрген жарнамалар Ресей маман-
дарының жұмысына сүйенеді. Жарнама өнімдері 
қабылдаудың психологиялық ерекшеліктерін ес-

кермей жасалғандықтан, тиімділігі төмен болып 
жатады. 

Жарнаманың мақсаты және қызметі. Жар-
наманың көп мақсаттары бар, алайда олай кө-
рінгенімен жарнама әруақытта бір мақсатты көз-
дейді. 

Жарнаманың негізгі мақсаттары келесіден 
тұрады:

-пайдаланушының зейінін аудару;
-тұтынушыға тауарды пайдаланудың тиімділі-

гін көрсету;
-қызмет немесе тауардың өзі туралы пайда-

ланушыда нақты білім деңгейін қалыптастыру;
-сатушының немесе өнім шығарушы фирма-

ның жағымды бейнесін құру;
-тауарға қажеттілікті қалыпастыру;
-фирмаға оң қатынасын қалыптастыру;
-сатып алушыға бәсекелестің емес, дәл жар-

намалаушы фирманың тауарын алуға сендіру 
немесе иландыру. 

Жарнама міндеттері келесілер: тауар 
клиенттеріне жарнама жаңа; жарнама таныс 
клиенттерге тауар және қызметке «қолдаушы» 
жарнама ретінде; жарнама мықты (мысалы, банк 
резиденті); бәсекелестерден аластату; жарнама 
берушінің шеберлігі;

Жарнама қызметі оның мақсаты мен мінде-
тінен анықталады. Оның түрлері келесілер:

1. Тауарды және оны өндірушіні немесе сатып 
алушыны теңестіру;

2. Күтім немесе идеяның тауарлардың жыл-
жуы;

3. Сатып алушыға ақпарат беру;
4. Сұранысты қалыптастыру;
Жарнама шыншыл және сендіретін, қазіргі за-

манғы, сауатты, түсінікті және табыс әкелетін бо-
луы керек. Әдемі, ақылды, ақылсыз жарнама есте 
сақталады. Орташа жарнама есте сақталмайды. 
Жарнама жақсы агрессивті және эмоционалды 
болуы керек. Тек сонда ғана пайдаланушының 
ойлау инерциясын игере алады. Оның өзінің 
әдетін, талғамын мүмкін қажеттілігін өзгертуге 
сендіреді. Ең негізгісі-жарнама тұтынушыға тү-
сінікті болу керек, зейінді аудартатындай, жеңіл 
есте қалатындай жағымды эмоция туғызатындай 
жасалуы тиіс. 

Елімізде жарнамалық технологиялардың да-
муы барысында, өзіміздің мамандарымыз, өзі-
міздің ноу-хау пайда болды. Жарнамалық қыз-
меттерді ұсынушы компания мамандары жарна-
маның сұранысты ұстап тұратын экономикалық 
құрал ғана емес, тұтынушыларды, құндылықтар-
ды қалыптастыруға әсер ететін идеологиялық құ-
рал екенін де түсіне бастады. Басқа сөзбен айт-
қанда, жарнамашылар тапсырыскерге ұсыныла-
тын өнімнің нәтижесі үшін үлкен жауапкершілікті 
алып жүретін болды. 

Жалпы алғанда жарнама ол ақпараттар емес, 
әуелде солай көрінгенімен ол адамдарды психо-
логиялық бағдарламалау. Бұл жағдай өте қауіпті, 
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ерте ме, кеш пе ол бізді экономикалық ғана емес, 
өнеге сферасында да басқарады, нәтижесінде 
тауардың бар екенін біліп қана қоймай, оны са-
тып алуымыз керек. Жарнаманы зерттеу арқы-
лы, қоғам күйін де анықтауға болады. Жарнама  

іс-әрекеті – қоғамдық сананың бір формасы. Тұ-
тынушының психологиясын білу жарнама мама-
нына нақты өз аудиториясын дұрыс табу, психо-
логиялық әсер ету факторларында бағдарлануға 
мүмкіндік береді. 
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ТҮРЛІ-ТҮСТІ ҚАРА ШҰБАР ЖЫЛАННЫҢ – COLUBER RAVERGIERI 
MENETRIES, 1832 БИОЛОГИЯСЫ ЖӘНЕ ҚОРШАҒАН ОРТАНЫҢ 

БИОИНДИКАТОРЫ РЕТІНДЕ МАҢЫЗЫ ТАҚЫРЫБЫН ЗООЛОГИЯ 
САБАҒЫНДА ЗЕРТТЕУ

Түйін. Бұл мақалада Түркістан облысында кең таралған бауырымен жорғалаушылардың өкілі 
усыз жылан түрлі-түсті шұбар жыланның географиялық таралуына, мекен ортасына, морфометрия-
лық көрсеткіштеріне, белсенділігіне, көбеюіне сонымен қатар денесіндегі ауыр металлдардың сипат-
тамасына геохимиялық зерттеулер жүргізілген. Алынған мәліметтер студенттерге зоология сабағын-
да ғылыми-зертханалық зерттеулердің маңыздылығы түсіндірілді. 

Түйінді сөздер: жылан, популяция, экология, зерттеушілік, құзыреттілік, қалыптастыру, бақылау. 
Резюме. В данной статье представлены результаты исследований географического распростра-

нения, мест обитания, морфометрии, активности, размножения и геохимического анализа неядови-
той змеи разноцветного полоза, обитающей на территории Туркестанской области. Значение соб-
ранных научных исследований представлены студентам на уроках зоологии. 

Ключевые слова: змея, популяция, экология, исследование, компетентность, формирование, 
наблюдение. 

Summarу. This article presents the results of studies of the geographical distribution, habitats, 
morphometry, activity, reproduction and geochemical analysis of the non-venomous snake of the 
multicolored snake inhabiting the territory of the Turkestan region. The value of the collected scientific 
research is presented to students in zoology lessons. 

Keywords: snake, population, ecology, research, competence, formation, observation. 

Соңғы уақытқа дейін құрлық омыртқалыла-
рына, оның ішінде бауырымен жорғалаушыла-
рына экологиялық-фауналық және экологиялық-
геохимиялық зерттеулер тек жекеленген бөлікте-
ріне ғана жүргізілген. Түркістан облысы Қазақс-
танның негізгі жазық бедерлі, яғни шөлді-дала-
лы, шығысы таулы ландшафтты территориясы. 
Экологиялық және зоологиялық әдебиеттерде 
климаттық және антропогендік факторлар есеп-
ке алына отырып, Түркістан өңірінің бауырымен 
жорғалаушыларының экологиясын талдап зерт-
теуге арналған жұмыстар аз екендігін айта кету 
қажет [1]. 

Түркістан облысы бауырымен жорғалаушы-
ларын топтастыру күрделілігі және таксономия-
лық алуантүрлілігіне жүргізілген талдаулар топ-
тастырудағы таксономиялық қатынастардың құ-
рылымын және осы топтастырулар ұйымдасты-
рылуының сандық-сапалық сипатын анықтауға 
мүмкіндіктер береді. Жорғалаушыларының кең 
таралған (фондық) түрлердің популяциясының 
қазіргі таңдағы жағдайы анықталды, жорғалау-
шыларының фондық түрлерінің морфологиялық 
ерекшеліктері бойынша мәліметтер эволюция-
лық үрдістерді зерттеуде және систематика мен 
популяциялық биологияның сұрақтарын шешуде 
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маңызы зор. Ең кең таралған түрлердің экология-
сы бойынша алынған мәліметтер жеке түрлердің 
экологиялық ерекшеліктерімен қатар, олардың 
адам өмірі және табиғаттағы маңызын, әсіресе 
олардың экологиялық-геохимиялық ерекшелік-
тер мен жағдайын бағалауға мүкіндіктер береді. 

Зерттеу әдістері
Бірқатар бауырымен жорғалаушыларына 

экологиялық-фауналық сипаттама жасау мақса-
тында Түркістан облысының биоценозындағы 
басыңқы бауырымен жорғалаушылар түрлерін 
анықтау, олардың фондық түрлерінің морфоло-
гиялық ерекшеліктерін, маусымдық динамика-
сына, қоректенудің экологиялық ерекшеліктері-
не, бауырымен жорғалаушылардың түрлік бай-
лылығына, токсономиялық алуантүрлілігіне және 
топтастырылу күрделілігіне баға беру бойынша 
зерттеу жұмыстарын жүргізуде далалық зерттеу-
лер мен жинау жұмыстары 2018-2020 жылдар 
аралығанда орындалды. 

Далалық зерттеу және жинау жұмыстары Түр-
кістан облысының төмендегідей аймақтарында 
жүргізілді:

І. Ордабасы ауданы бойынша:
1. Ордабасы елді-мекені - 420 22/ с. е. ; 690 22/ / 

ш. б. 
2. Төрткүл елді-мекені - 420 55/ с. е. ; 680 56/ ш. б. 
3. Бадам елді-мекені - 420 23/ с. е. ; 690 25/ ш. б. 
ІІ. Түлкібас ауданы бойынша
4. Машат шатқалы - 420 25/ с. е. ; 700 00/ ш. б. 
ІІІ. Төлеби ауданы бойынша
5. Майбұлақ елді-мекені - 420 15/ с. е. ; 700 11/ ш. 

б. 
6. Қаратөбе елді-мекені - 420 17/ с. е. ; 700 15/ ш. б. 
7. Ақсу елді-мекені - 420 25/ с. е. ; 690 49/ ш. б. 
V. Шардара ауданы бойынша
8. Шардара елді-мекені - 410 15/ с. е. ; 670 58/ ш. б. 
VІ. Шымкент қаласы - 420 19/ с. е. ; 690 34/ ш. б. 
Бауырымен жорғалаушыларына экология-

лық-фауналық зерттеулерге негіз болып Түркіс-
тан облысының оңтүстік-шығыс және оңтүстік-
батыс және орталық аймақтарында 2018-2020 
жылдары жүргізілген далалық зерттеулер мен 
жинау жұмыстары табылады. 

Нәтіжелер
Түркістан облысында барлық жерлерде кез-

десетін усыз жылан. Түрлі-түсті қара шұбар жы-
ланның экологиясын зерттеу мақсатында жүр-
гізілген далалық жұмыстар барысында 39 дара, 
оның ішінде аталықтары 25, аналықтары 14 да-
расы тіркелді. Аталықтарының дене ұзындығы 
орташа есеппен 105 см, құйрығының ұзынды-
ғы – 43 см. Аналықтарының ұзындығы – 110 см, 
құйрығының ұзындығы – 44 см. Жыныстық ди-
морфизм байқалмайды. Басы жіңішке мойыннан 
ажыратылады. Тұмсық ұшы дөңес, жақаралық 
қалқандары тұмсықтың жоғарғы жағына әлсіз 
бұрылған және мұрынаралық қолқандар ара-

сында сәл байқалып тұрады. Маңдай қалқандар 
жиегі иілген болып келеді. әдетте 2 көз ұясы, 2 
көз сырты, жоғарғы ері 8, сирек 9 немесе 10, 
олардың 2 көзге тиіп тұрады. Кеуде қабыршақ-
тарының анық байлай ұзынынан қабырғалары 
бар. Денесінің ортасын айнала 1 қатарда 21-
25 қабыршақтары бар. Құрсақ қалқандарының 
саны – 186-230 жұп, құйрық асты қалқандары 
– 74-108 жұп. Аналь қалқандары бөлшектенген 
немесе тұтас болады. 

Денесінің үстіңгі жағының түсі сары реңді қо-
ңыр-сұр. Арқасын бойлай 1 қатарда қоңыр, қор-
ғасын-сұр түсті немесе қара, жиі қисық дақтары 
немесе тұтас зигзаг тәрізді жолақ түзе әр жерде 
тұтасатын қарашыл жолақтары болады. Басы то-
лығымен қара түсті даралары да кездеседі. 

Тауларда, сазды және тасты шөлдерде және 
мәдени ландшафтарда (егістік, шалғын, бақша, 
бақ) кездеседі. Сонымен қатар, бұталы тас бау-
райларда, тау өзендері жағасындағы жартастар-
да, аршалы және еменді сирек ормандарда, жиі 
тау далаларында және шалғындарда кездеседі. 
Біздің тіркеу жұмsстарымыз барысында, түрлі-
түсті қара-шұбар жыланды теңіз деңгейінен 2545 
м биік таулардан да кездестірдік. 

Тау жартастырындаңы саңылауларда, топы-
рақ шұңқырларында, тас астындағы қуыстарда, 
сонымен қатар кемірушілер, тасбақалар және 
құстар індерінде мекендейді. Борпылдақ топы-
раққа өздері ін қазып жатқан кездерін де бай-
қадық. Жер қазған кезде басын ілгек тәрізді иіп 
сыпыра үйіп қазады. 

6-7 ай белсенді. Көбінесе күндіз тіршілік ету-
ге бейімделген. Жалпы ақпан-наурыздан қазан-
қарашаға дейін белсенді тіршілік етеді. Таулы 
аудандарда қысқы ұйқыдан 19 наурызда шыққа-
нын тіркедік, ал құм щөлді аймақтарда – Шарда-
ра, Ордабасы, Төрткүл, Бадам елді-мекендерінде 
және Шымкент қаласынада 25 ақпаннан қысқы 
ұйқыдан ояну байқалды. Қысқы ұйқыға кету тау-
лы аудандарда қараша айының 20 жұлдызында, 
ал шөлді аудандарда 25 қазанда тіркелді. 

Кемірушілер, кесірткелер және құстармен 
қоректенеді. Тіркелген және жиналған жылан-
дардың асқазан трактісіндегі қоректі зерттеу 
барысында азық ретінде қосмекенділерді және 
ірі насекомдарды анықтадық. Ұсақ жемтіктерін 
– тышқан, қосаяқ, кішкене кесірткелер, құс бала-
пандарын тірідей жейді, ал ірі жемтіктерін дене-
сін майыстыра орап буындырады. 

Бір маусымда бір рет 5-10 жұмыртқа салады. 
Біздің бақылауымызда 16 жұмыртқа салған жағ-
дайларды байқадық. Жұмыртқасы сопақша, ұзын-
дығы – 3, 3-3, 5 см (17-24 х 33-35 мм). Жұмыртқала-
рын маусым-шілдеде салады, олардан қыркүйекте 
(3-4 айда) ұзындығы 31, 5 – 32 см жас жыландар 
шығады. 

Насекомжегіш құстардың балапандарын жеп 
зиян келтіреді. 
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Түрлі-түсті қара шұбар жылан - Coluber ravergieri Menetries, 1832 Түркістан облысында та-
ралуы
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Түрлі түсті қара шұбар жылан биогеохимия-
лық зерттеу нәтижесі бойынша максимум көр-
сеткіштерді Шымкент қаласынан алынған сына-
малар көрсетті: фосфор – 36995 мг/кг, мыс бо-
йынша – 18, 7 мг/кг, мырыш бойынша – 374 мг/кг 
және қорғасы көрсеткіші – 0, 25 мг/кг. 

Минимум көрсеткіштерді барлық сынамалар 
бойынша Түлкібас ауданы, Машат шатқалынан 
алынған сынамалар көрсетті; фосфор - 17130 мг/
кг, мыс – 3, 8 мн/кг, мырыш – 168 мг/кг, қорғасын 
бойынша барлық сынамаларда 0, 25 мг/кг көр-
сетті (Сурет 5. 4). 

Түрлі-түсті қара шұбар жылан бойынша ластаушы элементтердің аудандар бойынша гис-
тограммасы

Студенттердің ғылыми-зерттеу жұмыстары 
жоғары білім берудің негізгі бөлігі және маман 
даярлау сапасын арттырудың тиімді тәсілі бо-
лып саналады. Студенттерге ұсынылған жұмыс-
тар ізденіс пен зерттеуге, талдау мен сараптауға 
сүйенетін, өзіндік тұрғыдан орындалатын шы-
ғармашылық жобалар қатарында болуы керек. 
Студенттердің өздік жұмыстары зерттеу, ізденіс 
және шығармашылыққа негізделіп, жазбаша 
түрде орындалуы керек. 

Студенттердің зерттеушілік құзыреттілігін 
қалыптастыру үшін биологиялық білімдерінің 
тұжырымдамалық түсінігін құра алу керек. Со-

нымен қатар, студенттер өз білімдерін тиісті жағ-
дайларда қолдана алады, бұл əртүрлі жағдайлар-
да гипотезаларды қалыптастыру жəне тексеру 
қабілеттерімен расталады. Практикалық жұмыс-
тарды орындау барысында білім алушылар тұл-
ғалық жауапкершілікті сезінеді жəне аталмыш 
талқылау, сұрақ-жауап түріндегі оқыту стилінің 
артықшылықтарын мойындайды. Нəтижесінде 
арнайы заманауи жабдықталған зертханада жүр-
гізілетін ғылыми жұмыстар студенттер мен оқы-
тушылардың оқу бағдарламасы негізінде жоға-
ры деңгейдегі сабақ өтуіне септік болады [2]. 

Оқытушылар кез келген тақырып бойынша 
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зерттеу сабағын ұйымдастыра білу керек. Мек-
тепте биологияны оқытуда оқушылардың зерт-
теу қызметіне тартпайды және көп назар көп 
аудармайды. Мектепте биологиялық зерттеу 
лабораториясында жұмыс жасап үйрену және 
зерттеу дағдысын дамытуға көңіл бөлу қазіргі 
жаңартылған білім беруде міндеттеледі. Сондық-
тан да мектепте биологиядан зерттеу жұмысын 
тиімді жүзеге асыру үшін жағдайларды анықтап, 
жағдай жасау керек. Болашақ биолог мұғалімде-
ріне сабақта зерттеу жұмыстарын қалай жүргізу 
керектігін туралы үйретсек, көп нәтижеге қол 
жеткізе аламыз. 

Зерттеу жұмыстары-бұл білім алушылар өзде-
рі ғылыми ізденетін жол. 

1. Н. Кузанский айтқандай[3], «Барлық зерт-
теушілер белгісіз нәрсе туралы басқа бір та-
ныс нәрсемен салыстыру арқылы пайымдайды. 
Сондықтан да барлығы да салыстыру арқылы 
зерттеледі». Тақырыпқа сәйкес Түркістан облы-
сында бауырымен жорғалаушылардың бірнеше 
түрі Қазақстан Қызыл кітабына енген түрлі-түсті 
қара шұбар жылан, олардың экологиялық-био-
логиялық ерекшеліктерін, әсіресе биотиптік та-
ралуын, морфологиялық ерекшеліктерін, қорек-
тенуін, экожүйедегі ролін зерттеу жұмыстарын 
жүргізу студенттерді пайымдауға, болашақта 
оқушыларды туған өлкенің фаунасымен таныс-
тыруға бағыттайды. Зерттеу оқытудың барлық 
кезеңдерінде ұйымдастырылуы мүмкін. Мұға-
лім зерттеу қызметінің формасы мен шарттарын 
ұйымдастырушы ретінде әрекет етеді, оның ба-
ғыт беруімен білім алушыларда зерттеу, шығар-
машылық ұстанымымен ғылыми немесе өмірлік 
мәселеге ғылыми көзқараспен қарауға ішкі мо-
тивация қалыптасады. 

2. Студенттерді бірлесе жоспарлауға дағды-
ландыру үшін бірнеше әдістерді қолдануға бо-
лады: Талқылау үшін тапсырмалар беріледі: оқу 
бағдарламаларында (силлабуста) студенттердің 
өздік жұмыстарының үлесін күрт ұлғайту, зерттеу 
тәсілін қолданудың қажеттілігі бала болмысының 
білмекке құмарлығымен, оның қоршаған дүние-
ні зерделеуге деген қызығушылығымен түсінді-
ріледі. Студенттерге бірінші мезетте жазба жұ-
мыстарын көптеп жүргілу керек. Бұл ұстанымды 
ағымдағы, межелік және қорытынды бақылау-
ларда практикалық мәні бар зерттеу жобаларын 
орындау арқылы жүзеге асыруға болады. 

(Студенттерге тақырып бойынша мәтін 
беріледі, сабақ жоспарларын құрастырады, әр 
түрлі әдістер арқылы талқылайды. )

2. 1 Білім алушылардың шығармашылық қа-
білеттерін дамыту үшін зоология сабақтарында 
зерттеушілік әдістерді көбірек қолдану ұсыныла-
ды, соның бірі: ATL (Approaches to learning) дағ-
дыларын тиімді қолданамыз. Фокус үнемі оқу-
шының дамуына негізделеді. 

2. 2 «РАФТ» әдісі – жеке жұмыс ретінде, жұпта 
немесе топта жұмыс ретінде ұсынуға болады. 

Р- рөл-оқушы
А- аудитория- адамдар
Ф- форма (хат, үндеу, ойтолғау, т. б. өз қалау-

лары бойынша)
Т- тақырып. 
2. 3 Тони Райан жасаған «Дананың кілттері» 

бірқатар ойлауды талап ететін тапсырмаларды 
орындау

2. 4 Зерттеу дағдысын дамытатын тағы бір 
әдіс- дүниежүзі бойынша білім беру деңгейі жо-
ғары саналатын Сингапур мемлекетінде проб-
лемманы зерттей отырып оқыту немесе PBL әдісі 
жақсы меңгеріліп жолға қойылған оқыту түрі бо-
лып саналады. 

2. 5 Оңтүстік Қазақстан биоценозындағы ба-
сыңқы бауырымен жорғалаушылар түрлерін 
зерттеу нысанасының құрылымын анықтау мақ-
сатымен оны құрамдас бөлiктерге жiктеу сияқты 
жоба жұмыстары

2. 6 Бірлесе террариум ұйымдастырып, фено-
логиялық бақылау жүргізу, эксперименттер қою

Сабақты зерттеудің ең маңызды қадамы осы 
екендігі мәлім, өйткені оқытушылар бақылауда 
студенттердің қалай оқып-үйренетіндігін анық-
тап, олардың оқуындағы жетістіктерді қалай да-
мытатындықтары, ал кемшіліктерді қалайша тү-
зету керектігі туралы ой түзейді, сайып келгенде 
осы арқылы студенттердің оқуы мен үйренуін 
және өз сабақ беру тәжірибесін жақсартады. 

Зерттеу жұмыстарына бірлесе талқылау, 
ұжымдық рефлексия жасап үйрену көп нәтиже-
сін береді. Студенттердің үйрену көрсеткіштерін 
зерттеу және оларды өз жұмысын жақсарту үшін 
қолдану, оқу жоспарларын құруда оқудың/оқы-
тудың нәтижелерін ескеру

Бірлесе жақсарту жұмыстарын ұйымдастыру 
(қолданған идеяларды, амал мен құралдарды, 
тәсіл мен әдістерді, сабақ жоспарларын жақсар-
ту). 

Біp өзіміз оқытатын студенттен не күте-
міз? Зерттеушілік қызмет элементтеріне қарай 
бірнеше мәрте қайта оралып отыру әр студент-
ке оқу материалымен жұмыс істей отырып, өз 
қабілеттерін, жадын, ынтасын, ойлауын, ауызша 
және жазбаша тілін дамытуға мүмкіндік береді. 
Зерттеу жұмыстары - жаңаны ескімен байла-
ныстыратын процесс, жаңа білім міндетті түрде 
қандай да бір жеке тәжірибе негізінде (бұрынғы 
білім) құралады[4]. 

Зоология сабағында қолданған зерттеу әдіс-
тердің нәтижелері:

1. Түрлі әдістерді пайдалану сабақтың нақты 
мәнін терең ашуға көмектеседі. 

2. Студенттердің барлығын сабаққа қатысты-
руға мүмкіндік туады. 

3. Олардың әрқайсысының деңгейін анықтай 
алуға болады. 

4. Студенттердің көбін бағалауға мүмкіндік 
бар. 

5. Студенттерді ізденіске баулып, өз бетімен 
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AN жұмыс істеуге үйретеді
6. Студенттердің қабілеттері, ұйымшылдығы, 

шығармашылық белсенділігі артады. 
7. Жеке тұлғалық сипатын дамытуға, шығар-

машылығын шыңдауда, өзіне деген кәсіби сені-
мін қалыптастырады. 

Қорытынды
Жалпы, қорыта айтқанда, бауырымен жор-

ғалаушылар - табиғаттың бір бөлшегі. Оларға 
биосфераның түрлі факторлармен ластануы то-
лық әсер етеді. Сондықтан олар қоршаған орта 
ластануының биоиндикаторы ретінде маңызы 
зор. Сонымен қатар, рептилийлердің геохимия-

лық экологиясын антропогенді ландшафта зерт-
теу нәтижелері осы жануарларды тиімді пайда-
лануды күшейту және қорғау бойынша негіз бо-
лып табылады. 

Студенттерге түрлі-түсті қара шұбар жы-
ланның биологиясын жене қоршаған ортаның 
биоиндикаторы ретінде маңызын зерттеу ба-
рысында мұғалім зерттеу қызметінің формасы 
мен шарттарын ұйымдастырушы ретінде әрекет 
етеді, оның бағыт беруімен білім алушыларда 
зерттеу, шығармашылық ұстанымымен ғылыми 
немесе өмірлік мәселеге ғылыми көзқараспен 
қарауға ішкі мотивация қалыптасады. 
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DELIVERY MANAGEMENT SERVICE FOR LOGISTICS COMPANY
Түйін. Бұл мақаланың мақсаты – логистикалық компанияларға арналған мобильді қосымшасы-

ның аналитикалық бөлігін көрсету. Негізгі мақсат – мобильді қосымшаны әзірлеу, онда клиент тапсы-
рысты таңдап, ұсынылған оңтайлы жолға сәйкес жеткізе алады. Сонымен қатар, мобильді қосымша-
ға жүк сыйымдылығын есептейтін және клиенттерге жүк тиеу қажеттігін мүмкіндігінше арттыратын 
алгоритм кіреді. Ақпараттық жүйе PHP және MySQL технологияларын қолдана отырып, Swift және 
Kotlin тілінің негізінде жасалды. 

Кілтті сөздер: логистика, жеткізу қызметі, ақпараттық жүйелер, ақпараттық технологиялар, мо-
бильді қосымша. 

Резюме. Целью данной статьи является разработка мобильной версии для логистических компа-
ний. Основная идея - разработать мобильное приложение, в котором клиент сможет выбрать заказ 
и доставить его по предложенному оптимальному пути. Помимо этого, мобильное приложение бу-
дет включать в себе основную функцию оптимальной загрузки грузовика, алгоритм который будет 
высчитывать вместимость груза и позволит клиентам максимально загрузить грузовик. Информа-
ционная система будет разработана на основе языка Swift и Kotlin, с использованием технологий, 
MySQL, PHP. 

Ключевые слова: логистика, сервис доставки, информационные системы, информационные 
технологии, мобильное приложение. 

Summary. The purpose of this paper is to display analytical part of development of the mobile 
application. The main idea is to develop a mobile application where the client will be able to choose 
the order and deliver it by optimal path offered. Moreover, the mobile application will include the main 
function which is an algorithm that will calculate the cargo capacity and allow customers to load the truck 
as much as possible. The mobile application will be developed based on the Swift and Kotlin language, 
with the use of MySQL and PHP technologies. 

Key words: logistics, delivery service, information systems, IT, mobile application. 

INTRODUCTION
We are living in a world that have changed 

every aspect of our life thanks to the technologies. 
So that humanity is given a great opportunity to 
ease their life. Digital revolution is an impact on 
every aspect of human life starting with economy 
and ending with lifestyles. People started to 
include computers to delegate not only storing 

data, but energy consuming tasks of employees 
also. Then, computers are grouped together in 
networks to share data later on. Finally, there is 
an access to the information and applications 
over the internet which is nowadays called Cloud 
[1]. So, sphere of logistics is not the exception 
which has been affected by technological

benefits. 
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AN «Global Logistics» is service for monitoring 
and managing the transportation and delivery 
operations at logistics company. The market is 
full of different systems which provide variety 
of services such as route planning process for 
drivers and other services. Perhaps, choosing the 
right one can be challenging and time consuming 
for people. Sometimes truck travels half empty 
or having an available space for some additional 
cargo, thus “Global Logistics» provides solution 
to these nuances. 

The mobile application «Global Logistics» 
is created to solve the problems ofusers: 
saving time of drivers and making them free on 
choosing the paths by their own, by proposing 
algorithm for building a best route from point A 
to point B. 

MAIN CONTENT
1. 1 The problem and its background
This chapter represents the background of the 

issue and possible causes. 
1. 1. 1 Statement of the problem
The logistics industry has been through many 

automation phases. A lot of
companies replaced manual labor with 

technology and updated their services. But given 
the complexity of the processes involved, logistics 
sphere still suffers from the issues that arise from 
a lack of automation and, unfortunately, chaotic 
management. The key issues relate to which 
technologies logistics companies use, how do 
they maintain their data, and how coordinated 
their work processes are. It has been reviewed 
the most common logistics challenges. 

Therefore, “Global Logistics» offers 
management of delivery service for logistics 
company and for drivers also by providing 
optimal route. Users are welcome to obtain

quality, safe and guaranteed delivery of 
goods. 

1. 1 The purpose and objectives of mobile 
application «Global Logistics»

The purpose of «Global Logistics» is to 
increase efficiency of delivery service by offering 
these objectives and features along with the 
mobile application:

1. Maximum use of free spaces in truck by 
offering matching cargos

2. Providing optimal path within app
3. User friendly interface
1. 2 Design of mobile application «Global 

Logistics»

This chapter describes development plan of 
the mobile application design and decision on 
database management

1. 2. 1 Development Plan
Mobile applications, or apps, are application 

software designed for being used on devices such 
as smartphones and tablets. It is very important 
to follow developed plan to complete the project 
on time and deal with unnoticed possible risks. 
The well-developed plan helps to meet project 
specifications and fit in the budget. 

The development plan for «Global Logistics» 
mobile application includes:

• Design of database: it is a very important 
step as it ensures the high performance of mobile 
application by eliminating data redundancy 
and efficient execution of queries. In this step, 
decision is made on which data should be stored 
in database and how the data elements are 
interconnected. Then, it is possible to organize 
the data into a logical structure, which can be 
then mapped into storage objects supported by 
the database management system. 

• Design of classes: this is the simplest way to 
understand which entities we will have in the end. 
Modeling information (attributes) and behavior 
or actions of the object (class) is done. 

• Mockup of user interface: wireframe is 
a popular story board. That’s how the ideas 
on design are generated leading sketch. Then 
adding some functionality step by step. This step 
is where the app development starts from, so it 
must not be ignored but deserves attention. 

• Workflow of mobile application: it is used 
to understand and visualize the workflow of 
mobile application. A Workflow diagram is a 
visual representation of the processes. Currently, 
it performs purpose of defining the processes 
visually, helps to keep an overview and also 
defines different stages of mobile application. 

• Opt for mobile application architecture: 
We have decided to choose MVVM pattern for 
both iOS and Android development as it allows 
separation between the View and Model. When 
you need to change the model, you can easily 
change the view and vice-versa [4]. 

1. 2. 2 Design of general components
This section consists of design of classes and 

database design of «Global Logistics» for drivers. 
1. 2. 3 Design of classes
Design of classes is shown as a Class diagram 

in the Figure 1. 
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Figure 1 – Class diagram

Class diagram consists of classes, their attributes 
and relationships between

classes. User class has a composition relationship 
with Role and Transport classes, because Role and 
Transport classes cannot stand by itself. It necessary 
for user to have a role and transport for every user 
registering to our mobile application. Also, Order 
class and Status class has a composition relationship. 
Other classes have association relationship between 
each other. All the attributes can be seen in the 
diagram. 

1. 2. 4 Database design for «Global Logistics»
Before creating database, we thought about 

data to be included in it. It can be defined by natural 
language. The information is stored in “entities” in 
database. 

The relationship of entities that are stored in a 
database can be shown in an entity relationship 
diagram (ERD) [5]. This diagram represents the 
logical structure of databases which contain entities, 
their attributes, and the relationships between 
entities [5]. 

User entity has one-to-one relationship with 
Transport and Role and one-to-many with Order 
entity. Besides, Order entity has one-to-many 
relationship with City and Order status entities. 
Thus, after creating all necessary diagrams we have 
developed our database. 

1. 3 Software architecture design

Software architecture shows complex structures 
of a software system interactions, and describes 
cooperation of several software processes within 
their task implementation [2]. 

The highest purpose of the architecture is 
determination of requirements which can affect 
the application structure. Business risks can be 
decreased thanks to well-designed architecture [2]. 
There are other goals of architecture:

• The system structure revelation, whereas 
hiding implementation details;

• Consider all the requirements of different 
stakeholders;

• Cover quality and functional requirements
• Strengthen the organization’s status in market
• System quality and functionality improvement
• Empower organization or system’s confidence 

outside of them
• Figure out all the use-cases and scenarios [2]. 
Software design is a plan that demonstrates 

system elements and their interaction to fit the 
system requirements. There are some advantages 
of developing a design plan:

• To compromise system requirements and 
expectations with customers, management and 
marketing stuff;

• Can be considered as a prototype for the entire 
time of the development process;

• Implementation tasks are controlled starting 
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AN with detailed design and ending with testing. 
It is developed after the domain, requirements 

and risk analysis. However, it should be developed 
before the implementation tasks [2]. Model-View-
ViewModel Pattern

Creating the great applications that fit users’ 
needs is the goal of every developer. In many 
cases, the goal is achieved on the first release of 
app. However, while maintaining and adding some 
features, it can be confusing and hard because of 
the complexity of the code. Thus, the code should 
be clean structured and readable by other people. 
So it’s been decided to choose MVVM pattern and 

the reasons for that are discussed below [3]. 
Model-View-ViewModel pattern is a structural 

design pattern that separates
objects into three distinct groups (figure 2. 10) 

[6]:
• Model: it holds the application data which is 

usually structs or simple classes. 
• View: it displays visual elements and controls 

on the screen which is typically subclasses of UIView. 
• View model: it transforms model information 

into values be displayed on a view which is usually 
classes. 

Figure 2 – MVVM

The modest and newest structure of the MVC 
pattern is MVVM pattern, which separates the 
domain logic and presentation layer from each 
other. So, MVVM pattern has some advantages 
and disadvantages [3]. One of the main advantages 
is View and Model are really separated. So, when 
there is a need to change the model, developer can 
easily change the view and vice-versa [3]. 

Maintainability, testability and extensibility are 
the three crucial points of using MVVM [3]. 

Maintainability is to keep the code clean and 
separated among different kinds of code. Thus, it is 
easy to change the code and maintain working and 
quickly move to new releases of mobile application 
[3]. 

Testability makes each piece of code as chunks of 
code. Thus, it is easy to conduct unit tests ensuring 
that it works correctly when written and continues 
to work in changing conditions [3]. 

Extensibility is related with maintainability in 
the most cases as the boundaries are clean and 
separated in the piece of code. You can replace or 
add new piece of code which has the same aim in 
the architecture [3]. 

The View is abstracted in MVVM pattern which 

means decreasing of business logic in code-behind. 
But it has its own advantages such as ease of unit 
test without UI automation or interaction and 
independence of presentation and logic layers from 
each other [3]. 

Architecture is a prototype for a system (figure 
3) which helps to manage the complexity of 
the system and set up communication between 
components.  Structured solution is defined in 
order to fit all requirements as well as optimizing 
performance and security of the system. Moreover, 
it contains a set of important decisions related to 
development of the software which can affect the 
overall success of the final product including quality, 
performance, etc. So, these decisions are [2]:

- Election of structural elements and interfaces 
which form the system;

- Behavior of those elements;
- Mixture of these elements to make up a 

subsystem;
- Architectural decisions are consistent with 

business goals;
- The organization is directed with architectural 

styles [2]. 

Figure 3 – Information System 
Architecture
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CONCLUSION
As a result of the research, the analytical part 

of mobile application was created for logistics 
company. The main idea is to develop a mobile 
application where the client will be able to choose 
the order and deliver it by optimal path offered. 

The implementation of mobile application was 
developed by Kotlin and Swift languages. The 
server was developed using PHP language. 

After doing research on existing mobile 
applications and possible architectures, plan of 
development of information system was created. 

These technologies were used during 
development of the mobile application:

- Android Studio, Visual Studio Code and Xcode 
used as development environment;

- Hibernate technology for working with 
database;

- MySQL as programming language for database 
creation and modification in database;

- Php as programming language for back-end 
functionality and API development;

- Kotlin and Swift for building Android and iOS 
applications, respectively;

- Stable internet connection;
- Figma for design developing. 
The results of the diploma project are:
- High-functional mobile application;
- Mobile application design with customer on 

the core;
- Uniqueness of the mobile application by 

providing optimal truckload algorithm were 
provided. 

These the results have been justified above, but 
development of the project will not be stopped. 
Our team is going to continue supporting this 
project for the logistics company and add more 
functionalities to this mobile application. 
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МОНТЕ-КАРЛО ӘДІСІМЕН ЕСЕПТІ ШЕШУДЕ КОМПЬЮТЕРДІ 
ҚОЛДАНУ МҮМКІНДІКТЕРІ

Түйін. Мақалада Монте-Карло әдісін қолданудың теориялық негіздері және MS Excel бағдарлама-
сында оған қатысты есептерді шешу жолдары қарастырылады. 

Тірек сөздер: Монте-Карло әдісі, есептеу алгоритмі, MS Excel программасы, математикалық мо-
дель, интегралдау облысы, кездейсоқ шама, еселі интеграл. 

Резюме. В статье рассматриваются теоретические основы применения метода Монте-Карло и 
пути решения связанных с ним задач в MS Excel. 

Ключевые слова: метод Монте-Карло, вычислительный алгоритм, программа MS Excel, матема-
тическая модель, область интегрирования, случайная величина, кратный интеграл. 

Summary. The article discusses the theoretical foundations of the application of the Monte Carlo 
method and the ways to solve related problems in MS Excel. 

Keywords: Monte Carlo method, computational algorithm, MS Excel program, mathematical model, 
integration domain, random variable, multiple integral. 

Математикалық есептерді компьютерді қол-
данып шешу барысында, алдымен, есептің мате-
матикалық моделін құрып, содан кейін компью-
терде шешу алгоритмін дайындау талап етіледі. 
Атап айтқанда: 

1) есептің математикалық моделін құру;
2) қойылған математикалық модельге сай 

есепті шешу әдістеріне талдау жасау немесе 
жаңа әдісті іздеу;

3) есептің ерекшелігі мен алдын ала талап 
етілген шешу дәлдігіне сай тиімді әдісті таңдау;

4) компьютерде есепті шешу программасын 
құру;

5) программаны тестілеу, алынған нәтижені 
бағалау;

6) есепті компьютерде шешу, графиктер тұр-
ғызу (қажеттілігіне қарай), бағалау қателіктерін 
анықтау және нәтижені негіздеу қажет. 

Көптеген жүйелер анықталмаған дық  тардың 
әсерін аналитикалық әдіс тер мен зерттеуде күр-
делі болып келеді. Алайда мұндай жүйелерде 
кіріс мәліметтерді кездейсоқ шамалар ретінде 
қарастырып, есептеу санын үлкейте отырып, қа-
жетті дәлдікті қанағаттандыратын нәтижеге қол 
жеткізуге болады. 

Математикалық есептерді кездейсоқ шама-
ларды модельдеу арқылы жуықтап шешу әдісінің 
бірі – Монте-Карло әдісі делінеді. Алғаш рет әдіс-
ті  Н.Метрополис пен С.Уламның «Монте-Карло 
әдісі» атты мақаласында 1949 жылы негіздеген. 
Әдіс бойынша қарастырылатын процесс кездей-
соқ шамалар генераторы қолданыла отырып, 
математикалық модельмен сипатталады. Мо-
дель бірнеше рет сынақталып, алынған сандық 

мәліметтер негізінде процестің ықтималдық си-
паттамалары есептеледі. Әдістің атауы Монако 
княздығындағы казиноларымен әлемге белгілі 
коммунамен байланысты. Казинода кең қолда-
нылатын рулеткалар кездейсоқ сандардың гене-
раторының мысалы болып табылатындығы бел-
гілі.   

Әдіс физика, математика, химия, экономи-
ка, басқару теориясы және т.с.с. түрлі салаларға 
қатысты есептерді шешуде қолданылады.  Мон-
те-Карло әдісі қаржылық болжамдарды, инвес-
тициялық жобалардың нәтижелерін бағалауда, 
жобаны орындау кестесі мен бағасын болжау-
да және т.б. жағдайларда қолданылуы мүмкін.  
Әдісті аналитикалық әдістердің көмегімен есеп-
терді шешуге мүмкіндік болмаған жағдайларда 
пайдаланған жөн.  

Жүйелердің моделі түрлі кестелер мен дәстүр-
лі әдістерді пайдалану арқылы құрылуы мүмкін. 
Қазіргі таңда жоғары талаптарды қанағаттанды-
ратын заманауи программалық жабдықтар көп. 
Егер де модель алғаш рет қолданысқа енгізілсе, 
онда Монте-Карло әдісі үшін қажетті итерация 
саны нәтиженің алынуын күрделендіріп, есептеу 
процесін баяулатады. Алайда компьютерлік тех-
никаның қазіргі кездегі жетістіктері және латын 
гиперкубы бойынша берілгендерді генерация-
лау үрдісінің жасалуы бірқатар жағдайларда өң-
деу уақытының ұзақтығын анағұрлым  қысқарту-
ға ықпал етеді.     

Әдістің қарапайымдылығы оның кең қол-
данысқа ие болуына әсер еткен. Әдістің басты 
ерекшеліктері:

1) есептеу алгоритмінің қарапайымдылығында;
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University. 
82. Karazhigitova K. N. - Candidate of pedagogical sciences, docent, South Kazakhstan State 

Pedagogical University. 
83. Каратаев А. О. - магистр оқытушы, Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық универси-

теті. 
84. Касимбекова Б. А. - фиолософия докторы (PhD), педагогика кафедрасы, Халықаралық гума-

нитарлық-техникалық университеті. 
85. Касимова Х. И. - тренер, ПШО Шымкет қаласының филиалы. 
86. Кенжебаева А. Т. - п. ғ. к., М. Х. Дулати атындағы Тараз өңірлік университеті. 
87. Кенжебекова Р. И. - педагогика ғылымдарының кандидаты, профессор, Бастауыш оқыту 

педагогикасы мен әдістемесі кафедрасы, педагогикалық факультеті, Silkway халықаралық универ-
ситеті

88. Керимбаева К. З. - т. ғ. к., доцент, химия кафедрасы, Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педаго-
гикалық университеті. 

89. Килибаев А. А. - доцент, Южно-Казахстанский университет имени М. Ауезова. 
90. Кожабекова Э. К. - Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық университеті. 
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91. Кошкарова М. Г. - магистр, аға оқытушы, Халықаралық Гуманитарлық Техникалық универси-
теті. 

92. Курманбаeва Ж. И. - магистр оқытушы, Оңтүстiк Қазақстан мeмлeкeттiк пeдагогикалық 
унивeрситeтi. 

93. Қанай Б. Н. - магистрант, Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық университеті. 
94. Құрбанов А. Г. - Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық университеті. 
95. Мамаев Қ. С. - ф. ғ. к., аға оқытушы, Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық универ-

ситеті. 
96. Мамбетова А. Т. - Южно-Казахстанский государственный педагогический университет. 
97. Мамет Б. Ғ. - Казахский национальный педагогический университет имени Абая. 
98. Мамыкова Р. У. - б. ғ. к., доцент, Оңтүстік Қазақстан Педагогикалық университеті. 
99. Манапбек С. С. - 1-курс магистранты, химия кафедрасы, Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік пе-

дагогикалық университеті. 
100. Масалиева Ж. А. - филология ғылымдарының кандидаты, доцент, Мектепке дейінгі және 

арнайы педагогика кафедрасының меңгерушісі, Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық уни-
верситеті. 

101. Медиева С. Х. - «Бастауыш оқыту педагогикасы мен әдістемесі» кафедрасы, докторанты Е. А. 
Бөкетов атындағы Қарағанды университеті. 

102. Молдабек Қ. - педагогика ғылымдарының докторы, профессор, Бастауыш оқыту педагоги-
касы мен әдістемесі кафедрасы, педагогикалық факультеті, Silkway халықаралық университеті. 

103. Молдабеков Б. Қ. - Шымкент, Қазақстан. 
104. Мұзаппар А. - магистрант, ОҚМПУ. 
105. Мұсахан Н. - докторант, Қожа Ахмет Ясауи атындағы қазақ-түрік университеті. 
106. Мынбаева А. П. - PhD доктор, ОҚМПУ. 
107. Мырзахметова Б. Ш. - т. ғ. к., аға оқытушы, Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық 

университеті. 
108. Ниетбай К. А. - к. ф. н, доцент, Кафедра методики начального обучения, Южно-Казахстанс-

кий государственный педагогический университет. 
109. Нуркешов Б. Б. - II курс докторанты, Оңтүстік Қазақстан Педагогикалық университеті. 
110. Nurmanova Zh. K. - Candidate of pedagogical sciences, senior teacher, South Kazakhstan State 

Pedagogical University. 
111. Нурмахаметова Д. К. - магистрант, Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық универ-

ситеті. 
112. Нурмуханбетова Г. К. - п. ғ. к., доцент, Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық уни-

верситеті. 
113. Нурсеитова Л. О. - педагогика ғылымдарының магистрі, Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік 

педагогикалық университеті. 
114. Ондыбаева К. С. - магистр-оқытушы, Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық уни-

верситеті. 
115. Онтуганова Ш. Ш. - 3 курс докторанты, 6D010200 – Бастауышта оқыту педагогикасы мен 

әдістемесі мамандығы, Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық университеті. 
116. Оразбаева Ұ. - №93 Абылай хан атындағы жалпы орта мектебі. 
117. Оразбаева Э. Б. - филология ғылымдарының кандидаты, ОҚМПУ. 
118. Орманова Г. К. - п. ғ. к., доцент м. а., Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық универ-

ситеті. 
119. Ортаева А. С. - Южно-Казахстанский государственный педагогический университет. 
120. Оспанова М. - магистрант, Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық университеті. 
121. Павлова Н. Ю. - магистрант группы М1504-80, 7МО11512-Химия, учитель химии ОСШ №79, 
122. Пазылбек С. А. - Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық университеті. 
123. Полатұлы С. - докторант, Қожа Ахмет Ясауи атындағы қазақ-түрік университеті. 
124. Примкулова Г. Ж. - т. ғ. к., доцент, Қожа Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік 

университеті. 
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AN 125. Раимбекова Г. С. - магистр, преподаватель, Южно-Казахстанский университет имени М. Ауе-
зова. 

126. Райымжанова Н. - студентка 4 курса, кафедра начального обучения, ЮКГПУ. 
127. Расулов Ж. Б. - магистрант, Қожа Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік универ-

ситеті. 
128. Рүстембек Ә. - бастауыш сынып мұғалімі, Ы. Алтынсарин атындағы №65 мектеп-гимназиясы. 
129. Рысбаева Г. А. - биология ғылымдарының кандидаты, доцент, Биология кафедрасы. 
130. Рысбекова А. Қ. - педагогика ғылымдарының кандидат, доцент, Қожа Aхмeт Яcayи aтындaғы 

Хaлықapaлық қaзaқ-түpiк yнивepcитеті. 
131. Садуакасова Ж. С. - старший преподаватель, Южно-Казахстанский государственный педа-

гогический университет. 
132. Сайдуллаева Г. А. - 1 курс магистранты, Қожа Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-

түрік университеті. 
133. Сақыбай М. - магистрант, Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық университеті. 
134. Сансызбаева А. С. - Абай атындағы Қазақ Ұлттық педагогикалық университеті. 
135. Сапарбек Ж. Ж. - Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық университеті. 
136. Сапарбекова Г. А. - старший преподаватель, кафедра «Компьютерная инженерия», Между-

народный казахско-турецкий университет имени Х. А. Ясави, МКТУ им. Х. А. Ясави. 
137. Сартаева Х. М. - биология ғылымдарының кандидаты, профессор м. а., Оңтүстік Қазақстан 

мемлекеттік педагогикалық университет. 
138. Сарыбаева Ә. Х. - доценті, п. ғ. к., Қожа Ахмет Ясауи атындағы қазақ-түрік университеті. 
139. Саухамбаева М. Ж. - магистр, оқытушы, М. Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан универси-

теті. 
140. Сейдаева А. Н. - магистр-оқытушысы, Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық уни-

верситеті. 
141. Серікбай Ж. Қ. - магистрант, М. Әуезов атындағы ОҚУ. 
142. Сотов В. В. - магистр, старший преподаватель, Южно-Казахстанский государственный педа-

гогический университет. 
143. Стычева О. А. - к. п. н., доцент, ЮКГПУ. 
144. Сулейменова Л. А. - т. ғ. к, аға оқытушы, Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық 

университеті. 
145. Сыдықова Ж. І. - М 1503-19тобының магистранты, Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педаго-

гикалық университеті. 
146. Тасова А. Б. - философия докторы (PhD), аға оқытушы, Қ. А. Ясауи атындағы Халықаралық 

қазақ-түрік университеті. 
147. Таутаева Г. Б. - п. ғ. к., кафедра меңгерушісі, Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық 

университеті. 
148. Темирбекова Г. А. - к. п. н., старший преподаватель, ЮКГПУ. 
149. Темирбекова Ж. П. - магистрант, Южно-Казахстанский государственный педагогический 

университет. 
150. Темірхан Б. Ә. - магистрант, Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық университеті. 
151. Тлеужанова Г. К. - п. ғ. к., қауымдастырылған профессор, ғылыми жетекші. 
152. Тоқтасынова А. Ғ. - магистр-оқытушы, Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық уни-

верситеті. 
153. Тұрмамбеков Т. - профессоры, ф. -м. ғ. д., Қожа Ахмет Ясауи атындағы қазақ-түрік универ-

ситеті. 
154. Тілеуова С. С. - педагогика ғылымдарының кандидаты, Педагогика-гуманитарлық факультеті, 

«Бастауышта оқыту әдістемесі» кафедрасы, доценті, ЖОО-ның «Үздік оқытушысы», Ы. Алтынсарин 
төсбелгісінің иегері, Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық университеті. 

155. Уалиханов Н. С. - дене шынықтыру мұғалімі, С. Нұрмағанбетов №72 жалпы орта мектеп. 
156. Унгарбаева А. С. - магистр, аға оқытушы, Халықаралық гуманитарлы-техникалық универси-

тет. 
157. Үкібасова Қ. - Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық университеті. 
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158. Халикова Г. С. - ауыл шаруашылық ғылымдарының кандидаты, доцент, Оңтүстік Қазақстан 
мемлекеттік педагогикалық университет. 

159. Шағраева Б. Б. - Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық университеті. 
160. Шарапов Б. - магистрант, Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық университеті. 
161. Шектибаев Н. А. - аға оқытушы, Қожа Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық Қазақ-Түрік уни-

верситеті. 
162. Шертаева Н. Т. - кандидат химических наук, доцент, Южно-Казахстанский Государственный 

Педагогический университет. 
163. Шуақбаева Р. С. - п. ғ. к., Ш. Есенов атындағы Каспий технологиялар және инжиниринг уни-

верситеті. Южно-Казахстанский Государственный Педагогический университет. 
164. Юсупов А. Ю. - к. ф. н., доцент, кафедра начального образования, ЮКГПУ. 
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AN МАУЛЕНОВ Г.С.
доктор юридических наук, профессор

Рецензия на учебник «Криминология», подготовленный 
доктором юридических наук, профессором Алаухановым Е.О.

В 2013 году в юридической науке нашей республики 
произошло знаменательное и историческое событие 
– в г. Санкт-Петербурге (Российская Федерация) в изда-
тельстве «Юридический центр Пресс» был издан учеб-
ник «Криминология» (38 п.л., 608 стр.) известного казах-

танского ученого-криминолога, доктора юридических наук, про-
фессора, члена Союза писателей и журналистов Республики Ка-
захстан Есбергена Оразулы Алауханова. Учебник стал очередным 
шагом, ранее им издавалась в России монография, тема: «Крими-
нологические проблемы предупреждения корыстно-насильствен-
ных преступлений» (2005 год). Рецензентами учебника выступили 
выдающиеся ученые в области уголовного права и криминологии 
– доктор юридических наук, профессор О.Н. Ведерникова (судья 
Верховного суда Российской Федерации) и доктор юридических 
наук, профессор К.Р. Абдрасулова (заведующая кафедрой крими-
нологии Ташкентского юридического института).

По устоявшейся традиции структура учебника представлена в двух частях: Общая и Особенная. В 
содержание Общей части учебника включены: предмет, система, методология криминологии, история

ее становления и развития, преступность и ее основные характеристики, причины преступности, 
личность преступника, организация и методика изучения преступности, прогнозирование и предуп-
реждение преступности, понятие и общая характеристика виктимологии, как одного из направлений 
криминологии (девять глав).

В Особенную часть учебника вошли шестнадцать глав, рассматривающих криминологическую ха-
рактеристику отдельных видов и групп преступлений, в т.ч. организованная, коррупционная, женская, 
воинская, корыстно-насильственная, экономическая, пенитенциарная, неосторожная и др., отдельная 
глава рассматривает международное сотрудничество в области борьбы с преступностью, особенности 
организации сотрудничества стран СНГ в борьбе с преступностью.

Следует особо отметить, что наш коллега проявил авторский и порой оригинальный подход к реше-
нию некоторых проблем криминологии, изложенные в настоящем учебнике. Так, например, затрагивая 
проблему причинности в криминологии автор, на наш взгляд, справедливо отмечает, что она является 
общефилософской проблемой и студенты должны ее освоить не по учебнику криминологии, а по спе-
циальной литературе.

Совершенно справедливы высказывания автора и о том, что каждый ученый видит проблему прес-
тупности и преступника соответственно своей специальности и создает «свою» теорию о ней, ее при-
чинах и людях, совершивших преступления.

Исследуя развитие криминологии в СССР, в т.ч. и в Казахстане, профессор А.О. Алауханов подчерки-
вает, насколько труден и непрост был путь развития и признания криминологии, как науки – от полного 
непризнания, отвержения, объявления лже наукой до признания в качестве теоретической основы, как 
для законотворчества, так и для практики борьбы с преступностью.

При раскрытии криминологической характеристики преступлений автором приводятся статисти-
ческие данные по республике о состоянии, структуре, динамике различных преступлений, конкретные 
практические рекомендации по их предупреждению.

Кроме того, свое логическое отражение в учебнике профессора Е.О. Алауханова нашли труды, как 
зарубежных, так и отечественных ученых и экспертов, среди них, Н.М. Абдиров, Н.А. Агыбаев, У.С. Дже-
кебаев, С.Х. Жадбаев, Е.И. Каиржанов, И.И. Рогов, Г.Р. Рустемова, Н.Н. Турецкий и др.

Безусловно, отдельные положения научного труда, на наш взгляд, порой наталкивают специалис-
тов на проблемы творческой дискуссии, в частности, соотношение социального и биологического в 
личности преступника; социально-психологический механизм совершения конкретного преступлений;

• роль конкретной жизненной ситуации в совершении преступления; понятие и классификация вик-
тимности.

Но, как нам представляется, актуальность затронутых автором сложных криминологических воп-
росов является ярким достоинством самостоятельности профессора Е.О. Алауханова, как ученого, как 
автора более чем 20 монографий и учебников в области криминологии.

Особо выделим то обстоятельство, что рецензируемая работа автором посвящена его учителям и 
наставникам – доктору юридических наук, профессору, академику АЕН РК, Заслуженному деятелю нау-
ки и техники РК Елегену Изтлеуовичу Каиржанову и доктору юридических наук, профессору Юлдашу 
Мустафаевичу Каракетову.
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В целом, учебник дает глубокие теоретические знания и пропагандирует криминологические зна-
ния. В целом, труд написан по-настоящему творчески, является фундаментальным и привносит значи-
тельный вклад в уголовно-правовую и криминологическую науку современного Казахстана.

Издание учебника профессора Е.О. Алауханова «Криминология», в большой степени, выдвигает ав-
торитет казахстанской криминологии на международный уровень и станет всеобщим признанием зас-
луг многих поколений казахстанских криминологов, сложившихся за последние тридцать лет.

Следует только приветствовать выход Е.О. Алауханова на международную арену и пожелать ему в 
год его 55-летия со дня рождения продолжить неустанную работу по пропаганде криминологических 
знаний в нашей стране, не забывая слова знаменитого поэта «…И вечный бой, покой нам только снит-
ся!».

Не случайно в предисловии к учебнику наши уважаемые коллеги – российские ученые – доктора 
юридических наук, профессора З.С. Зарипов и С.Я. Лебедев отмечают, что учебник отличается логичес-
кой завершенностью идеи, новизной взглядов и перспективой дальнейшего исследования.

Безусловно, изданный учебник, подготовленный профессором Е.О. Алаухановым для студентов и 
магистрантов (докторантов), преподавателей юридических факультетов, специалистов в области уго-
ловного и пенитенциарного права, криминологии, а также всех заинтересованных лиц найдет широкое 
применение среди ученых и практиков.

АГЫБАЕВ А.Н.
доктор юридических наук, профессор КазНУ им.аль-Фараби, заслуженный деятель Казахстана

ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЙ ТРУД ПО КРИМИНОЛОГИИ

Недавно в Санк-Петербурге издателством «Юридический центр-Пресс» издан учебник доктора 
юридических наук, профессора Е.О. Алауханова «Криминология» с объемом 42 п.л. Работа посвя-
щена 20-летию независимости Республики Казахстан. Преступность и причины, ее порождаю щие 
всегда явились объектом пристального внимания человечества, которое постоянно ищет пути и 
средства эффективной борьбы с этим социальным явлением. На этой стезе особая надежда воз-
лагалась на государство. Однако со временем стало понятно, что государство самостоятельно не в 
состоянии решить все возникающие сложные проблемы, что ведущая роль принадлежат обществу 
и его гражданским институтам. В своем выступлении на заседании Совета Безопасности Республи-
ки Казахстан 18 июня 1993 года Президент страны Н.А. Назарбаев отмечал, что «нужно … поднять 
на борьбу с преступностью трудовые коллективы, широкую общественность, весь народ, средства 
массовой информа-ции. Такой опыт у нас был накоплен». Люди разных профессий во все времена 
задумывались над истоками преступности, над тем, какие вну-

тренние или внешние силы заставляют человека нарушать уголовно-правовые запреты, даже 
под угрозой наказания. Естественно, что все они осмысливали вопросы преступности в контексте 
своего времени и его требований, на том уровне знания, который они застали или которого достиг-
ли собственными усилиями.

Как известно, непременным условием успешной борьбы с преступностью является понимание 
ее детерминантов. Криминология – это наука о борьбе с преступностью, ее детерминантов, которая 
должна опираться на современные реальности и возможности предупреждения преступлений.

Автор учебника, известный ученый, много работавший в области уголовного права и кримино-
логии, в своем труде постарался изложить разные взгляды и позиции, но при обязательном условии, 
что они важны, даже необходимы для понимания того, что такое преступность и как с ней бороться.

В учебнике на базе современных подходов к структуре и содержанию криминологий рассматри-
ваются предмет, система, методология и история криминологии, задачи и перспективы ее развития. 
Анализ преступности, личности преступников, причин и условий преступлений дается как в общем 
плане, так и применительно к конкретным видам преступлении.

С тех же позиций рассматривается проблема предупреждения преступности. Специально иссле-
дованы определенные виды преступности: 

преступления против здоровья человека, корыстно-насильственная, организованная, корруп-
ционная, экономическая, рецидивная, женская, пенитенциарная, воинская преступность, преступ-
ность террористического характера, преступный оборот наркотиков, международное сотрудни-
чество в области борьбы с преступностью.

Учебник отличает оригинальный подход автора к решению некоторых проблем криминологии, 
в ней приводятся статистические данные и привлекается огромное количество научных и литера-
турных источников. Книга написана доступным, образным языком и рекомендована для студен-
тов, магистрантов, преподавателей юридических вузов и специалистов в области криминологий, а 
также для работников суда, прокуратуры и других правоохранительных органов, интересующихся 
проблемами предупреждения преступности. Настоящий учебник является фундаментальным тру-
дом в области криминологии.
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Международная регистрация: ISSN 2073 – 333Х, Париж, март 2009 г.) 

Перерегистрация №17579-Ж 06.03.2019 
Периодичность издания ежемесячно.

Ғылыми еңбектің негізгі нәтижелерін жариялау үшін Қазақстан Республикасы Білім және 
ғылым министрлігі білім және ғылым саласындағы бақылау Комитетінің 2012 жылғы 10 
шілдедегі №1082 бұйрығымен ғылыми баспалар тізіміне енгізілген.

Журнал индексті ғылыми дәйексөздер қатарына қосылады және ҚР БҒМ Білім және ғылым 
саласындағы бақылау жөніндегі комитет ұсынған заңтану, филология, педагогика, өнертану 
ғылымдары бойынша басылымдар тізіміне кіреді.

Автор мәліметтің нақтылығына, ресми құжаттардың сілтемелері мен басқа да деректердің 
дұрыстығына жауапты. Редакцияға келген материалдар кері қайтарылмайды.

Мақалада отандық (Қазақстандық) авторлардың еңбектерін міндетті түрде қолдану керек. 
Сонымен қатар «Қазақстанның ғылым мен өмірі» журналының алдыңғы сандарында жарияланған 
авторлардың мақалаларына сілтеме жасауға кеңес беріледі.

Автор мақала жазу барысында өз еңбектеріне сілтемені азырақ жасап, басқа маңызды 
ғалымдардың еңбектеріне сілтеме жасағаны жөн.

Журналға мақаланы қазақ, орыс, ағылшын, неміс, француз, қытай, түрік, араб және ТМД халықтары 
тілдерінде жазуға болады.

Приказом Комитета по контролю в сфере образования и науки МОН РК от «10» июля 2012 
года №1082 рекомендован для научных публикаций.

Журнал включен в индекс научного цитирования (ИНЦ) и в список изданий, рекомендованных 
Комитетом по контролю в сфере образования и науки МОН РК по специальностям: юриспруденция, 
филология, педагогика, искусствоведение.

Ответственность за достоверность фактов и сведений, содержащихся в публикациях, несут 
авторы.

Материалы редакцией не возвращаются.
В статье необходимо использовать труды отечественных (Казахстанских) авторов. При 

этом рекомендуется содержать ссылки на статьи авторов, опубликованных в предыдущих номерах 
международного журнала «Наука и жизнь Казахстана».

Самоцитирование в статье при написании автором научной работы допускается в наименьшем 
количестве.

Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых мира.
Статьи журнала принимаются на казахском, русском, английском, немецком, французском, 

китайском, турецком, арабском языках и могут быть написаны на языках народов СНГ.
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В ведущих учебных заведениях России презентованы научные издании- учебники, 
монографии, вышедшие в Казахстане под редакцией «Заслуженного деятели Казахстана» 
д.ю.н,, профессора Е.О. Алауханова.

Презентация прошла в Московской государственной юридической академии, в 
Московском университете МВД России и Рязанской академии права и управления 
ФСИНМЮРФ; Правовой академии МЮ РФ, а также 28 мая 2009 г, в МГУ имени М.В, 
Ломоносова с участием проф. Е. Каиржанова. Есберген Оразович – завкафедрой Судебной 
власти и у г, процесса КазНУ им. аль-Фараби, член союза писателей Казахстана, член 
Российской криминологической ассоциации, пт редактор международного журнала 
«Наука и жизнь Казахстана». Профессор О. Стар ков отмстил, что новый учебник 
«Криминология» отличает оригинальный подход автора к решению некоторых проблем 
криминологии, приводятся статистические данные и привлекается большое количество 
научных и литературных источников. Книга написана живым, образным языком, И 
том числе в книге «Криминология», подготовленной под редакцией профессора 
И.Рогова и профессора Е.Алауханов, появились новые гавы – «Бытовая преступность», 
«Медицинская преступность» и «Криминотеология», чем отличается от других учебников 
стран СНГ. Ученые России отметили, что подобные презентации учебников, посвященных 
криминологической науке казахстанских ученых, не проводились уже на протяжения 
двух десятков лет, Своими грудами, подчеркнули они, профессор Е. Алауханов укрепляет 
международное научное сотрудничество.
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